
LieLais Jāņa evaņģēLiJs

iekšējā vārdā saņēmis un uzrakstījis
JaKOBs LORBeRs

3. grāmata



Garīgums.lv 
 

Šo grāmatu varat lejuplādēt bez maksas interneta lapā:
 

http://www.garigums.lv

* * *

e-pasts: garigums@gmail.com



3

LIELAIS JĀŅA EVAŅĢĒLIJS. III GRĀMATA

Jēzus Filipa Cezarejas novadā
(Mat. Ev. 16. nod., turpinājums)

1. Delfu orākuls

1. (Jūlijs): “Pie grieķiem un romiešiem vēl vienmēr bija vīri, kuriem, kaut gan viņi arī nebija jūdi, 
un arī nebija tikuši izglītoti viņu praviešu skolās, tomēr bija dievišķa iedvesma, un kā tādi viņi arī tika 
atzīti.

2. Kad reiz Krēzs (Krözus), līdiešu (Lydien) ķēniņš, gribēja vest karu pret persiem, tad viņam no-
teikti bija ļoti svarīgi iepriekš uzzināt, vai karš viņam beigsies labvēlīgi vai nelabvēlīgi. Bet kam viņam 
par to būtu jādod kāda gaisma? Tādēļ viņš pie sevis domāja un teica: “Jā, ir daudz orākulu, kāds no tiem 
gan it kā varēs pateikt patiesību! Bet kas pēc tam man varēs pateikt, kurš orākuls man ir pateicis patie-
sību? Ha!” viņš pie sevis domāja tālāk un teica: “iepriekš es orākulus smalki pārbaudīšu, un tad jau būs 
redzams, kurš orākuls te būs vajadzīgs!”

3. Pēc tam viņš ņēma vienu jēru un vienu bruņurupuci, abus sagrieza mazos gabalos un salika kopā 
kādā dzelzs podā un to apsedza ar dzelzs vāku, un tad šo maisījumu lika uz guns, lai tas vārās. Bet ie-
priekš viņš uz Delfiem, uz abu Pokera zemē (nach abä in Phoker), uz seno Dosdomu tāpat arī pie afia-
rava un Trofonija (senatnes pareģi — izd.) sūtīja pētniekus, lai simtajā dienā pēc viņu aizbraukšanas no 
sardijas viņi iztaujātu orākulus, ar ko viņš acumirklī nodarbojas, jo tieši tajā laikā viņš iepriekš minētā 
veidā vārīja savu jēru un bruņurupuci

4. Lielākā daļa orākulu deva tik nesakarīgas atbildes, ka no tām gan neviens nevarēja kļūt gudrs. Bet 
DeLFU ORāKULs, kā parasti, heksametros, teica:

5. “Redzi, es skaitu smiltis, es pazīstu jūras attālumus, es pat dzirdu mēmos un klusējošos! es sajūtu 
smaržu, kā kad tieši tiek vārīta jēra gaļa kopā ar bruņurupuci. Rūda palikta apakšā, rūda pārsegta virs 
tā.”

6. Pēc šī pārbaudījuma viņš Delfu orākulam jautāja, vai viņam būtu jādodas pret persiem, bet saņē-
ma pazīstamo atbildi, ka, ja viņš ietu pāri Hali (halys), tiktu iznīcināta liela valsts. viņš orākulam jautāja 
trešo reizi, vai viņa kundzība pastāvēs ilgi, un Pitija atbildēja:

7. “Ja Mederam kā ķēniņam reiz pavēlēs kāds mūlis, tad, maigkājainais līdieti, bēdz pie akmeņa He-
mosa! Nevilcinies, nebaidies gļēvulīgas steigas kauna!”

8. Pēc paša orākula izskaidrojuma, kuru viņš deva pēc Krēza sagūstīšanas, zem mūļa bija saprotams 
ehrus, viņa uzvarētājs, jo viņš bija dzemdināts no kādas dižciltīgas mederietes, asthages meitas, un no 
kāda persieša, kas viņam bija padots, tēva.

9. Tieši šis Krēzs orākulam arī reiz jautāja, vai viņa dēlu, kas bija mēms, nevarētu izdziedināt, un sa-
ņēma atbildi:

10. “Lidiet, kaut gan varens firsts, tomēr muļķīgu sirdi, neilgojies savā pilī dzirdēt sava dēla lūdzošos 
vārdus! Tas tev patiesi būs labāk! Redzi, pirmo reizi viņš runās visnelaimīgākajā dienā!”

11. Un redzat! Dienā, kad sardisa tika iekarota, kāds saniknots persietis uzbruka Krēzam un gribēja 
viņu nodurt. Te bailes atraisīja zēna mēli un zēns teica: “Cilvēk, nenonāvē Krēzu!” Tie bija mēmā zēna 
pirmie vārdi, un turpmāk viņš vienmēr varēja runāt visu savu dzīvi.

12. Redziet, šis orākuls, kā jau iepriekš minēts, nebija nekāds gudrības templis no jūdu pravie-
šu skolas! Bet kas pēc pievestajiem patiesīgākajiem piemēriem varētu viņam apstrīdēt kādu dievišķu 
inspirāciju?!”

2. Par augstāku būtņu parādīšanos

1. (JŪLiJs): “Tāpat mums, romiešiem, pietiekami daudz ir pazīstami vēsturiski nostāsti, ka, piemē-
ram, sokrātam, Platonam, aristīdam un daudziem citiem gudrajiem pie sevis vienmēr bija kāds ģēnijs, 



4

kas viņus pamācīja un pēc viņu sirds spējām viņiem sniedza gudras mācības un vajadzības gadījumā 
kādu drošu padomu, un kas no viņiem padomam nesekoja, par to noteikti arī sagaidīja ļaunas sekas. 

2. Nu, bet ja pa daļai no vēstures un pa daļai no pašu pieredzes to zina, te šāda parādība, kā jūs to 
šeit esat sastapuši, kādam tomēr nevar likties tik visai nepieņemama. Īsi, no daudzkārtējiem nostāstiem 
un mūslaiku pieredzes mēs zinām, ka ne tik reti, kā daudzi domā, pie cilvēkiem dodas augstākas būtnes, 
daudzveidīgā veidā mums sevi dara zināmas un drīz par vienu un drīz par citu dod kādu paskaidroju-
mu; bet ja tā, tad mūsu eņģelis nu noteikti nav kāda tik pārāk neparasta parādība, par kādu to pirmā 
acumirklī notur. 

3. Bet ka kādam šādam pilnīgam garam piemīt mūsu saprātam nepatverami spēki, un tādēļ arī var 
mums realizēt tik ļoti retus brīnumdarbus, tajā es neatrodu nekā ārkārtēja.

4. Man reiz bija izdevība redzēt un caur kādu tulku runāt ar cilvēkiem no tālas ēģiptes nomales. 
viņi bija pilnīgi kaili un neapklāja pat viņu kaunumu. viņi mūs, romiešus, turēja par augstākām debe-
su būtnēm un bija augstākā mērā pārsteigti par lielajām un greznajām Romas celtnēm, par skaistajiem 
tērpiem un mūsu spožo greznību; visu, ko viņi redzēja cilvēku roku darinātu, viņi turēja par dievu, par 
kādiem viņi mūs arī turēja, darbiem un man jautāja, vai mēs vienmēr pārvaldītu arī sauli un zvaigznes 
un Mēnesi, un visu to vadām pēc mūsu patikas, jeb vai tam darbam būtu vēl kādi citi dievi.

5. Protams, mēs viņus pamācījām un, pirms bija pagājis gads, viņi jau pavisam labi zināja, ka arī mēs 
bijām tikai cilvēki un no mums iemācījās ļoti daudzas lietas, un beidzot apģērbās, un viņiem bija liels 
prieks par to, ka paši bija iemācījušies izgatavot tērpu audumus un no tiem dažādus vīriešu un sieviešu 
tērps. Pēc dažiem gadiem, apbruņoti ar visām iespējamām zināšanām, viņi atkal atgriezās atpakaļ savā 
tēvzemē un tur noteikti ierīkoja skolas un tādā veidā viņu dabu mežonīgumā ienesa nedaudz gaismas.

6. Nu, ja mēs mūsu vēl ļoti lielā garīgā neizglītībā te redzam darbojamies kādu pilnīgu garu, tad tam 
gan, protams, vajag mūs augstāk mērā pārsteigt, kā tad tomēr tā kas ir iespējams; bet kad mūsu gars būs 
tikpat pilnīgs, tad noteikti arī mēs būsim spējīgi veikt ko augstāku, un tad noteikti tik ļoti nebrīnīsimies, 
kā tagad, ja kāds gars ar mums zināmo spēku kādu akmeni sadalīs pirmelementos.

7. Bet ka mēs mūsu garīgā daļā esam spējīgi uz neierobežoti ejošu pilnību, to mums pierāda tūkstoš 
piemēru; un pie šī galda sēž cilvēks, kas jau drīkstētu diezgan tuvu būt šim eņģelim, bet viens eņģeli va-
rētu jau ļoti ievērojami pārspēt, kā jūs to pirmīt dzirdējāt arī par dziednieku no Nācaretes.

8. Tātad no šī brīža arī galvenokārt nodarbojaties ar jūsu gara iespējami lielu izglītošanu, un tad jūs 
tā pirmelementos varēsiet sadalīt ne tikai vienu akmeni, bet gan veselu kalnu!”

9. Pēc tam JŪLiJs vērsās pie eņģeļa un teica: “Un tu, saki, vai manā diezgan plašajā runā es te esmu 
pateicis tikai vienu neīstu un nepatiesu vārdu?!”

3. Par cilvēka uzdevumu un attīstību

1. eņģeLis saka: “Nekādā ziņā, viss ir tā, kā tu to īsti lieliski esi apgaismojis. Tādēļ tiem trīsdesmit 
brāļiem tikai darbīgi jādzīvo pēc tā, ko viņi drīz no šiem mūsu brāļiem dzirdēs, tad arī viņi drīz visā 
kļūs mūsu brāļi!”

2. Dievs katram eņģelim un katram cilvēkam, kas pamatā arī ir nākamais eņģelis, dod pilnīgi paša 
dzīvību un šajā dzīvībā spējas visā pašam sevi izglītot iespējami lielākā Dieva līdzībā. Bet ja kādam cil-
vēkam, kā jaunradītam eņģelim, ir zināms drošs ceļš, pa kuru viņš vienmēr var sasniegt pilnīgu Dieva 
līdzību, bet viņš pa to negrib staigāt, tad beigās viņam tomēr pašam sev vajag pierakstīt, ja joprojām 
paliek nāves vājā nelīdzībā Dievam.

3. Protams, kāds, lai cik pilnīgs gars visā mūžībā gan nevar sasniegt Dievu bezgalīgākā pilnībā, bet 
tas nekas; bet tādēļ viņš tomēr var realizēt visu — protams, vienmēr Dieva liktā kārtībā, ko vien tikai 
vienmēr grib, līdzīgi Dievam no sevis var radīt patstāvīgas būtnes un viņām dot mūžīgu, brīvu esamību 
un tad kopā ar šādām būtnēm būt ļoti priecīgs un svētlaimīgs, līdzīgi kā jau laicīgi kāds tēva ar saviem 
labiem bērniem, un tā pārpilnībā ir Dieva līdzība.

4. es pats jau esmu radījis vairākas pasaules ar mazām saulēm un no sevis tās visas padarījis pilnīgi 
apdzīvotas. Un šīs pasaules bieži ar visu ir labāk apgādātas nekā jūsu zeme. Tur viss vairojas, tāpat kā 
šeit, un tur kā šeit gari ir spējīgi sasniegt augstu pilnību. Un kādēļ lai viņiem tādiem arī nebūtu jābūt? 
Jo beigās tak katrs gars ir no Dieva, līdzīgi kā turpmāko stādu dīgļi jau vairāk miljardu reižu ir tikuši 
reproducēti no pirmsēklu dīgļiem.



5

5. Un tā kā jūs, kā vēl sātana pēcteči, sevī nesat Dieva Garu, cik daudz vairāk tad mūsu Dievam lī-
dzīgu radošu spēku pēcteči. 

6. Un redzat, to visu varat sasniegt arī jūs, ja jūs staigāsiet pa to ceļu, kas jums tiek rādīts. Bet kas no 
jums pa to negribēs staigāt, tas tad beigās pats sev varēs pierakstīt, ja viņš arī paliks nāves vājā nevienlī-
dzībā Dievam neiedomājami ilgu laiku secībā.

7. Tādēļ lai neviens no jums pasauli un savu miesu nekad nemīl vairāk kā savu garu! Katrs pirmām 
kārtām lai rūpējas tikai par to, kas te ir gara, tad viņš arī drīzāk saņems to, kas te ir gara, proti, pilnīgu 
Dieva līdzību!

8. Bet kas te vienmēr vairāk rūpējas par to, kas te ir pasaule un miesa, jā, tam arī vienīgi sev vajag 
pierakstīt, ka viņš paliek nāves nakts sfērā.

9. visa dzīvība bez mitas var pāriet kādā nepārtraukti pilnīgākā dzīvībā, ja pūlas iet uz priekšu pa 
Dieva kārtības likto ceļu. Bet, ja dzīvība paliek stāvam vienā punktā, sevišķi lielā dzīvības ceļa sākumā, 
nu, tā pavisam dabīgi neiet tālāk, bet gan paliek stāvam un beigās nonīkst, līdzīgi kādam stiebram zie-
mā, kad pēc Dieva kārtības reiz ir kļuvis bez savas dzīvības sulas.

10. Tādēļ esat ļoti darbīgi garam. nenožēlojiet nevienu soli uz priekšu! Jo te katrs darbs un katrs so-
lies vienmēr ir pavadīts no Dieva augstākās svētības. Neticiet, ka es kā eņģelis jau esmu tik pilnīgs, ka es 
nu varētu nodoties pilnīgai bezdarbībai! Caur šo manu klātbūtni es nu iegūstu bezgala daudz un turp-
māk manis paša pasaulēs varēšu strādāt daudz pilnīgāk. Bet ja es kā tīrs un pilnīgs gars varu šeit iegūt 
vēl tik nenovērtējami daudz, cik daudz vairāk jūs, kas tik tālu stāvat aiz manis pilnībā! 

12. Tādēļ pateicieties Dievam tam Kungam, ka viņš jūs ir vedis šajā svēti lielā žēlastības bagātīgākā 
izdevībā, kurā jūs vienā stundā varat aiziet tālāk, nekā citādi pēc jūsu pasaules mācību veida desmittūk-
stoš gados. 

13. Redziet, šāda lielas žēlastības izdevība kādai pasaulei no Dieva tiek dota ļoti reti, tādēļ te kat-
ram, kuram te ir tā lielā laime būt šādas izdevības biedram, to savam garam jāizmanto ar visiem saviem 
spēkiem.

14. Ja Dievs kaut kur sūta vai modina kādu pravieti, tad visiem būtu jādrūzmējas ap viņu un augstā-
kam labumam no viņa jādzird Dieva svētais vārds; jo līdzīgus vīrus debesu patiesas gudrības lielos dzi-
ļumos Dievs modina tikai pa simtiem gadiem reizi.

15. Bet ļoti lieli pravieši, caur kuriem Dievs zemes cilvēkiem pavēsta ļoti daudzas un lielas lietas, tiek 
pie šīs zemes cilvēkiem sūtīti, augstākais, reizi tūsktots līdz divtūkstoš gados, lai no vienas puses lielākā 
un plašākā mērā radītu jaunus, tālākus Dieva ceļus vēl augstākai pilnībai, un, no otras puses viņus no-
vērstu no daudziem maldu ceļiem, kurus viņi paši sev sagatavojuši, un vestu uz pareiza ceļa.

16. Jo redzat, Dieva lielajā radībā viss nepārtraukti kustas uz priekšu, līdzīgi Zemes laikam, kas arī 
nekad nepaliek stāvam uz vietas! Gari acīmredzami vienmēr ļoti progresē. Bet, tā kā tīro garu valstībā 
nepārtraukti notiek tik liela attīstība, tad nemirstīga radība uz pasaules ķermeņiem nedrīkst atpalikt, lai 
tā nepaliek stāvam pārāk tālu no garu valstības.

17. Pēc šādu lielu garu parādīšanās, tad ar pašu darbīgumu pie cilvēkiem arī atkal iet labi, ja arī ne 
vispārīgi, tad tomēr pie atsevišķiem cilvēkiem. Bet kad tad garu valstība atkal tikusi lielu gabalu uz 
priekšu, tad ar kādu iepriekšējā lielā pravieša vienmēr nedaudz aizklāto gaismu vairs nav līdzēts; tiek 
modināts un sūtīts kāds cits, un cilvēce tad atkal virzās līdzi garu pasaules lielajam pārsvaram, ja sāku-
mā arī tikai atsevišķi cilvēki.

18. Bet pēc tam pāris gadu simtos cilvēce tomēr kļūst atjautīgāka un beidzot ceļ gaismā lietas, par kā-
dām senākās pasaules nekad nav sapņojušas.

19. Bet kad pēc apmēram divpadsmit līdz piecpadsmit gadu simtiem cilvēce tā ir sasniegusi kādu 
kulminācijas punktu, tad tā, izejot no sevis, kļūtu laiska un paliktu stāvam tajā pat vietā, kā tas no die-
va uz šīs zemes arī tā ir pieļauts, ka uz tās vienmēr jābūt sastopamiem visiem iedomājamiem izglītības 
stāvokļiem, lai modinātajiem cilvēkiem no tā jāmācās, ka bez laiku pa laikam dotām atklāsmēm cilvēce, 
izejot no sevis, gadu tūkstošiem paliek stāvam tajā pat vietā un neiet uz priekšu ne par matu, kā jūs visi 
to varat redzēt pie tagadējiem indiešiem un austrumindiešiem.

20. Kungs to pielaiž, lai ar to cilvēki, kas kādreiz turp nonāk, paši var paliecināties, ka ir uz mata tā, 
kā es jums iepriekš esmu teicis. Bet beigās jums tos cilvēkus jūsu pēctečos pašiem nāksies vilkt līdz, jo 
tām tautām, kas gara izglītībā stāv uz zemāks pakāpes, Kungs nekad īpaši nemodina kādu lielu pravieti, 
bet gan īstenībā tikai caur šīs zemes agrāk izglītot galveno tautu atklāsmēm liek tām, t.i., neizglītotām 



6

tautām, zināmā mērā viņām sekot, par ko Kungam ir viņa bezgala gudrākie iemesli.
21. Bet cilvēkiem uz kāda pasaules ķermeņa uz pirmās pakāpes Dieva priekšā, kādu šādu augstāku 

misiju gan arī vienmēr tad tā ir viņu pašu vaina, ja beigās savos pēctečos pagrimst dziļi zem austrumin-
diešiem un beigās līdzīgi dzīvniekiem kļūst pilnīgi dumji! — sakiet jūs, trīsdesmit brāļi, tagad man, vai 
jūs to visu esat pavisam skaidri aptvēruši?”

4. Kunga rīkojums laupītāju lietā

1. vieNs JaUNs FaRiZeJs saka: “augstais, diženais, varenais gars! Daudz ko jā, bet vēl ilgi ne visu! 
Bet mēs visi no sirds tev pateicamies par to; jo ar lielo debesu atslēgu tu patiesi mums esi atklājis no-
slēpumus, par kuriem mums agrāk nebija ne mazākās nojausmas. No šī brīža mēs arī pielietosim visas 
iedomājamās pūles, iet uz priekšu pa pareizu dzīvības ceļu; mēs tikai vēlētos to vēl tuvāk iepazīt. Bet šai 
dienai mums jau ir pārpilnībā; jo mums ir vajadzīgs kāds laiks, līdz mūsu gara māgas to sagremos. Rīt-
dien mēs jau būsim uzņemtspējīgāki augstākam un dziļākam, kā tas varētu būt šodien.

2. Bet tagad mēs tikai vēl vēlētos no tā šķietami ļoti gudrā vīra, kas sēž līdzās augstajam valsts pār-
valdniekam un pavisam slepeni ar viņu sarunājas, dzirdēt izsakām kādas gudrības vārdus; jo viņš, ja 
arī ne eņģelis, šķiet jūs visus tālu pārspējam! viņa vaibsti un viņa zināmā mērā stoiskā nosvērtība tava 
eņģeļa runas laikā izpauž dziļāk un lielāko!”

3. JŪLiJs saka: “Te tev gan ir taisnība; bet šim vīram likt runāt, tas nav tik viegli, kā jūs to domājat. 
Ja viņš tieši grib, tad viņš bieži runā ļoti daudz, un te katrs vārds ir kā vesela pasaule, pilna gudrības; 
bet, ja viņš tieši negrib runāt, tad neviens nevar viegli viņu uz to piedabūt! Bet pamēģiniet jūs paši, uz-
runājiet viņu, un viņš jau jums dos kādu atbildi.”

4. JaUNais FaRiZeJs saka: “Nē, tam man trūkst drosmes; jo tad viņš kādam no mums var dot tādu 
atbildi, ka ar to pietiktu visam mūžam. Tādēļ šodien labāk atsakāmies no mūsu noteikti ļoti nelaikā gri-
bētās pārdrošības.”

5. JŪLiJs saka: “Te jūs patiesi darāt ļoti labi! Rīt arī vēl būs diena; tad varbūt drīzāk un vieglāk būs 
kāda izdevība ar viņu sarunāties, nekā šodien. bet varbūt viņš vēl šodien ko izkārto; un jūs tad vieglāk 
un nekautrējoties varat viņu dzirdēt.”

6. ar to mūsu jaunais farizejs ir mierā un gaida uz kādu izdevību Mani dzirdēt.
7. Bet drīz pēc tam no jūras, kur tika gūstā turēti zināmie noziedznieki, nāk viens saRGs un Jūlijam 

saka: “Kungs un pavēlnieks! ar tiem pieciem laupītājiem un slepkavām vairs nav izturams; jo viņi ved 
tik briesmīgas sarunas un pie tam rāda tik šaušalīgas grimases, ka visi karavīri par to šausminās un daži 
no viņiem šausmīgāko un visrupjāko lāstu dēļ tikko vairs ir savaldāmi, lai pēkšņi nepalaistu rokas pie 
noziedzniekiem. Jo viņi saka: “Mēs labāk gribam mirt, nekā vēl ilgāk pacietīgi uzklausīt šādus pārāk 
ļauna veida nekaunīgākos lāstus!”

8. JŪLiJs Man jautā teikdams: “Kungs, ko lai mēs te iesākam?”
9. es saku: “Līdz rītam vēl ir piecas stundas, un šo laiku galvenos noziedzniekus vajag pieciest! Te 

nevienu acumirkli viņus nevar un nedrīkst palaist vaļīgāk! Bet ja sargi lāstus nevar paciest, tad viņiem 
jāatkāpjas, lai viņi tos nedzird; jo tādēļ neviens noziedznieks neatbrīvosies un neatraisīs viņu stiprās 
važas. Par to es gādāju! Bet tie septiņi politiskie jau tāpat necieš nekādas ievērojamas mokas; un ir mie-
rīgi! viņi kopā ar sargiem var tikt ievesti tālāk iekšā, un rīt ar viņiem būs viegli. Bet laupītāji, slepkavas 
mums visiem vēl sagādās pietiekamas pūles. Lai tā notiek; jo ļaunie laupītāji slepkavas no viņu sātanis-
kajām miesām un no viņu ļoti ļaunajiem gariem var kļūt brīvāki un brīvāki tikai caur lielām ciešanām, 
bez kādas atbrīvošanas nekāda dziedināšana pavisam nav iedomājama.”

10. Pēc šiem Maniem vārdiem sargs attālinās un tūlīt izpilda manu padomu.

5. Jūlija piedraudējums farizejiem

1. Bet pie šīs izdevības JaUNas FaRiZeJs kaut ko dzirdēja par piecu laupītāju slepkavu dziedinā-
šanu, kas viņam ļoti uzkrita, un tādēļ viņš pavisam apmulsis kapteinim tūlīt jautāja teikdams: “augstais 
pavēlniek! vai viņš beigās pat nav tas slavenais dziednieks no Nācaretes, jeb citādi kāds viņa pirmais 
delegāts? Jo mēs dzirdējām, ka viņš pieņemot mācekļus un pēc tam, t.i, kad viņi kaut ko saprot, izsūtot 
sūtņus uz visām apdzīvotajām vietām, lai viņi viņa jaunajai mācībai viņam modināt līdzdalībniekus, kas 



7

viņiem lielākoties arī izdodas. Ja tas būtu dziednieks no Nācaretes, tad mēs visi sēdētu skaistā peļķē!”
2. Diezgan nopietns un vērīgi farizejam acīs skatīdamies, JŪLiJs saka: “Kā tā? Kādēļ jums būtu jāsēž 

peļķē, ja tas vīrs iespējamā kārtā būtu Pats slavenais dziednieks no Nācaretes? Patiesi, šis jautājums no 
jūsu puses man liekas diezgan aizdomīgs. Dodiet man patiesu paskaidrojumu par šādu jūsu apmulsu-
mu, citādi jums varētu klāties ne tieši ļoti labi!”

3. Šis nedaudz asais Jūlija pretjautājums jaunos ļaudis pildīja ar spēcīgu baiļu porciju un parasti ru-
nāja jaunais farizejs, un ļoti apmulsa un uzreiz nezināja, kādu atbildi viņam jādod nedaudz asam kļuvu-
šajam Jūlijam.

4. Bet JŪLiJs teica: “Ja tu vari un gribi man pateikt patiesību, te tev pavisam nav vajadzīgs pārdomāt, 
kā un kas tev jāsaka. Bet ja tu gribi mani nomierināt ar tikai šķietami pareizām frāzēm, tad tu manī ļoti 
maldies; jo es pārāk labi atšķiru lišķīgu izdomājumu no tīras patiesības! Bet nu es jums ko teikšu: liekas, 
ka jums vēl ilgi nebūtu pilnībā jāuzticas; jo man šķiet, jūs paši jau reiz par visām reizēm esat ieziesti ar 
visām sātana ziedēm. kas uzticas jūsu vārdiem, viegli var sev iegūt spēcīgu nodevēju. viss, ko jūs šeit 
esat runājuši, var nebūt nekas cits, kā tīra maska. Bet tad bēdas jums; jo kur es pats stāvu stingrākā sar-
dzē, par kādu aizbēgšanu tur vairs nevar būt ne runa! Tādēļ runā tagad pilnīgāko patiesību, jeb jums 
klāsies sliktāk, nekā šiem pieciem slepkavām laupītājiem, kas ārā jūras krastā ir piesieti pie spēcīgiem 
stabiem. Tādēļ bez kādas vilcināšanās klajā ar pilnāko patiesību!”

5. Pēc šīs Jūlija prasības atbildēt visu trīsdesmit nobāla un drebēja no bailēm; jo, kaut gan pamatā 
viņiem bija pavisam nopietns nodoms no tempļa atbrīvoties, tad pie tam tomēr arī rūpējās, lai vajadzī-
bas gadījumā arī templī varētu sevi mazgāt baltus. Jo jaunie farizeji prata mākslu vajadzības gadījumā 
sevi visur padarīt baltus. Ja viņi kaut kur bija sprukās, tādēļ ka piederēja pie tempļa, tad viņi bija lielā-
kie tempļa lādētāji. Bet, ja viņi atkal atnāca atpakaļ templī un viņiem pārmeta, ka viņi templim cēluši 
neslavu, te viņiem tad pilnīgākā gatavībā bija daudz teicamāko iemeslu, kuru dēļ viņi tikai izskata pēc 
uzbrukuši templim.

6. Šīs iemesla dēļ es tad arī tūlīt sākumā teicu, ka nav viņiem par daudz jāuzticas; jo tāda veida cilvē-
ku dvēseles vienmēr līdzinās pieradinātiem mežonīgiem dzīvniekiem, kuriem arī nekad nedrīkst pilnīgi 
uzticēties, jo, ja rodas kāda izdevība, mežonība labprāt atgriežas. 

7. Kad pēc kāda neilga bailīgas klusēšanas laika Jūlijs savā prasībā sāka kļūt uzstājīgāks, es viņam 
teicu: “Draugs, atļauj viņiem, ka viņi saņemas un tad runā! Jo ar meliem, ja viņi varbūt to arī gribētu, 
viņiem tak neiespējami varēt mūs apkalpot. Ko tātad iepretī mums visiem līdzētu viņu meli, kuriem 
pirmkārt nevar samelot un, otrkārt, mūsu rokās ir visa vara un spēks?!”

8. JŪLiJs: “es jau redzu, ka te, ak Kungs, kā vienmēr arī šoreiz ir atkal pilnīga taisnība, un tā es no 
tiem trīsdesmit gribu nogaidīt patiesību ar visu pacietību. es tikai piemetinu, ka, ja te pārāk ilgi nekāda 
atbilde neparādītos, kā beigās es tomēr dabūtu zināt, ko man atliktu darīt!”

9. Tūlīt pēc tam ar drosmi JaUNais FaRiZeJs atkal atver muti un saka: “ Tu uz savu jautājumu iz-
misīgi stūrgalvīgi prasi no mums atbildi. Bet pirmīt mēs draudzīgi, kaut gan nedaudz satraukti tev jau-
tājām par to tur cēlo vīru, kas viņš ir, vai viņš it kā pat nebūtu dziednieks no Nācaretes, un mēs teicām, 
ka, ja viņš tas būtu, tas mūs iesēdinātu skaistā peļķē. Tas tev uzkrita, tu tūlīt mums neuzticējies un pašā 
draudošākā nopietnībā tūlīt gribēji no mums uzzināt tam iemeslu. Ka mēs pēc tam nobijāmies, tas ir 
viegli aptverams, tā kā mēs jau esam nobaudījuši tavu stingrību.

10. Bet tagad, kur mēs tajā diženajā vīrā, no kura īstenībā slepeni visvairāk baidījāmies, jo mums ra-
dās doma, vai viņš neesot tas dziednieks no Nācaretes, esam atraduši mūsu apmulsuma aizstāvi, mums 
arī ir labi runāt, jo nu mums vairs nav nekādas bailes un varam runāt pavisam brīvi un atklāti.

11. Ka mums vajadzēja būt pamatotām bailēm no dziednieka no Nācaretes, tam tak iemesls pavisam 
vienkārši tajā, ka pamatu pamatā mēs te tak stāvam kā no tempļa viņa atklāti vajātāji, kaut arī mūsu sir-
dīs mēs īstenībā tie nekad nebijām; pasaules priekšā izskata pēc mums pret viņu jau vajadzēja izdot da-
žus rīkojumus, kas viņam nekādā ziņā nevarētu būt patīkami, ja arī līdz šim tie nespēja viņam sagādāt 
nekādu tālāku kaitējumu.

12. Bet mēs šeit nu jau piedzīvojām dažu labu pārbaudījumu, un manījām, ka dziednieka vajātājam 
te nevarētu klāties tieši labi. Un tā mēs tev tad arī jautājām, vai viņš beigās it kā pat nebūtu tas slavenais 
dziednieks no Nācaretes.

13. Ja pavisam noteikti viņš tas būtu, tad beigās mums tak noteikti neatliktu nekas cits, kā viņa priek-
šā mesties putekļos un lūgt viņam piedošanu par visu to, ko mums, no tempļa spiestiem, jau vajadzē-



8

ja pret viņu uzsākt. Un redzi, tā tieši ir tā peļķe, kurā mēs atrastos, ja viņš nopietnībā būtu tas dzied-
nieks no Nācaretes! Bet, tā kā mēs nu esam redzējuši šī vēra cēlāko sirdi, tad viņš arī var būt dziednieks 
no Nācaretes un viņa dēļ mums tak noteikti vairs nevajadzēs nonākt peļķē! — Te tev nu ir uzticami 
patiesa atbilde, kuru tu mums tik draudīgi prasīji, bet tādēļ arī tu dod mums patiesu atbildi uz mūsu 
jautājumu!”

14. JŪLiJs saka: “Nu tad, tad ziniet, ka viņš ir tas, Kuram ir padoti visi dabas un visi debesu spēki! 
Par viņu pirmīt liecināja meitenīte un viņa mājienam paklausīja eņģelis, kad viņš jums rādīja savas va-
ras paraugu; bet kur jūs to nu zināt, sakiet man, ko jūs gribat darīt un darīsiet?”

6. Domu apmaiņa par Jēzu starp farizejiem un Jūliju

1. JaUNais FaRiZeJs un kopā ar viņu arī visi pārējie saka: “Tādēļ lai slavēts Dievs augstībā, ka viņš 
cilvēkiem ir devis tādu varu, kas vājajiem mirstīgajiem var dāvāt tikai svētību! Pravietojumos gan teikts, 
ka izraēlas tautai Dievs reiz sūtīs Mesiju. Nu, kā tas ir, ja mēs viņu kā tādu pieņemam? Pēc apsolījums 
Mesija gan nedrīkstētu būt dzimis un cēlies no Galilejas; bet tā arī ir tāda pravieša runa, kura pamatā, 
kas attiecas uz garu, tad tomēr pilnīgi nav saprotama! Mēs gan tā īsti nekad neesam sapratuši, kādēļ no 
Galilejas nav jāceļas nevienam pravietim vai citādi kādam lielam vīram, pie kam galilieši tak nav vainī-
gi, ka viņi ir galilieši. Bet rakstīts tas reiz tā ir! Kas tam grib ticēt, tas lai tic; bet kas negrib ticēt, tas lai to 
atmet — un mēs visi to apmēram drīkstētu piederēt pie pēdējiem. Tādēļ tas mūs arī pavisam netraucē 
šo dziednieku no Nācaretes pieņemt kā Mesiju labākā veidā un formā.

2. Bet zināmā mērā tas tomēr ir kas ļoti ārkārtēji dīvains un liels jautājums, kā šis cilvēks ir nonā-
cis pie šādām ārkārtēji augstām, Dievam līdzīgām īpašībām! Jo cik daudz mēs mūsu izziņām par viņu 
un viņa izcelšanos esam izdibinājuši, tad viņš ir kāda namdara dēls, kas līdz savam ir kā trīsdesmita-
jam gadam ir palicis mājās un kopā ar savu tēvu un dažiem brāļiem drīz vienā, drīz otrā vietā strādājis 
namdara darbu un neviens pie viņa nekad nav atklājis kā ārkārtēja; viņu arī nekad nav redzējuši lasām, 
rakstām un rēķinām. arī viņa satiksmei ar cilvēkiem jābūt bijušai vārdos ļoti skopai un nekas mazāk kā 
atjautīgai.

3. Jā, pašā Nācaretē mums gan stāstīja, ka viņa tēvs un māte viņu ļoti bieži bāruši, tādēļ, ka, pirmkārt, 
viņš nebija viegli aizvedams uz sinagogu un, otrkārt, nekad negribēja ļaut lasīt priekšā rakstus un maz 
vai neko nezināja no sabata. Mīļāka viņam bija bijusi daba un zemes lietu klusa vērošana.

4. Tādējādi pie viņa mīļākām nodarbībām piederēja arī zvejošana, un viņš vienmēr zvejoja ar labiem 
panākumiem, tādēļ zvejnieki arī labprāt bija kopā ar viņu.

5. Īsi, ko tik mēs par viņu vienmēr kaut kur varējām uzzināt, tas noteikti norādīja uz to, ka, pirmkārt, 
viņš nekad nav apmeklējis kādu skolu, un, otrkārt vienmēr pavisam labi bija pazīstams kā cilvēks, kura 
kāda izglītības pakāpe mirdzēja ļoti niecīgi.

6. Bet pēkšņi viņš esot atmodies un iegājis tādā gudrībā, ka ar labāko pārliecību varētu teikt, ka pa-
saule vēl nekad nav nesusi gudrāku cilvēku!

7. Nu, to un dabīgi vēl daudz ko citu mēs noteikti patiesi precīzi esam par viņu uzzinājuši. Tagad 
viņu atrodam šeit un pārliecināmies, ka viņš ir pavisam neparasti ārkārtējs vīrs; un tādēļ mums pavi-
sam nevar ņemt ļaunā, ka mēs jautājam: kā viņš nonāca pie šādām nekad nedzirdētām īpašībām, kādas 
pirms viņa nekad nebija nevienam cilvēkam un noteikti turpmāk nevienam cilvēkam vairs nebūs?

8. JŪLiJs saka: “Bet kas pazīst Dieva gara mērķi un mēru, ciktāl tas grib stāties iedarbīgās sakarā ar 
kāda cilvēka garu?! vai nevar notikt, ka visvarenais Dieva Gars savā varas pilnībā savienojas ar kāda cil-
vēka garu un tad darbojas un dara tā, kā, pavisam dabīgi, nekad nevar darboties un darīt kā cilvēks, jo 
viņš nav nekāds Dievs?!

9. Bet kur caur kāda, tam nolūkam noteikti reti piemērota, cilvēka bezgala spēcinātu garu runā, dar-
bojas un dara pats Dievs, te mums vājajiem mirstīgajiem, dabīgi, vajag parādīties brīnumam pēc brīnu-
ma. vārds un darbs ir viens, — mēs nevaram atdarināt ne vienu, ne otru; jo pēc miesas un ierobežota 
gara mēs esam tikai cilvēki. Bet viņš tikai pēc miesas ir mums līdzīgs cilvēks, bet pēc gara viņš augstākā 
mērā ir Dievs un pārvalda visu bezgalību!

10. Bet tā kā — tas nozīmē tas nozīmē pie mūsu romiski teozofiskiem priekšstatiem — iepazītais tīri 
dievišķais, kur un kā tas vienmēr neizpaustos, ir ļoti godājams un pielūdzams, tad arī šeit ir skaidrs, ka 
mums ar kādu cilvēku, caur kuru redzami un rokām aptverami visā pilnībā darbojas visvarenais Dieva 



9

Gars, arī pavisam citādi vajag apieties, kā mēs savstarpēji savā starpā rīkojamies, tas gan noteikti arī 
jums būs labi saprotams!?

11. Un no tā jūs varat secināt, kādēļ mēs, augsti stāvoši romieši, no visiem mūsu siržu dziļumiem vi-
ņam parādām iespējami augstāko godu, mīlestību un cieņu un viņu pilnīgi atzīstam un augsti cildinām 
kā visas pasaules Kungu!”

12. JaUNais FaRiZeJs saka: “ak jā, katrā ziņā; jo daudzās lietās mums jūsu teozofija ārkārtīgi labi 
patīk un arī šeit tā visādā ziņā ir pilnīgi īstā vietā. Protams, tikai pēc īstenās Mozus mācības dabīgi tā 
gan nav pavisam laba un droši pieņemama; jo tur visai noteikti ir teikts: “es vienīgais esmu kungs un 
tev līdzās Man nebūs turēt nevienu svešu Dievu!”

13. JŪLiJs saka: “Pavisam pareizi; bet arī Mozu vajag saprast ne tikai burtiski, bet gan daudz vairāk 
pēc patiesa gara, un tad arī drīz un viegli atradīs, ka ar savu stingro mācību Mozus šeit īstenībā nevar 
atrast nekādu pretrunu, ja es uzstādu principu, ka cilvēkam vienu vai otru, bet vienmēr viena un tā paša 
Dieva gara, kas runāja ar Mozu, izpausmi — arī vienmēr kā tādu jāatzīst un augsti jāgodā, kāda iemesla 
dēļ ēģiptieši, grieķi un mēs, romieši, kaut arī caur sava veida aklu māņticību, beigās iedami nedaudz par 
tālu, visiem cilvēkiem un radībai, pie kuras atklājam kādu sevišķu neparastu spēku un iedarbību, parā-
dām dievišķu godu.

14. Nu, bet te mēs domājam: “Tīram beigās tomēr viss ir tīrs! Ja tikai nedaudz māņticīgā cilvēce pie 
dievišķā godināšanas zem visādiem veidojumiem neizvirst kādā ļaunumā — uz ko diemžēl gandrīz 
vienmēr tiek pavedināti caur izsalkumu un caur priesteru vienmēr pieaugošo varas un mantas kāri, — 
caur nežēlīgiem cilvēku upuriem pielabināt sadusmotos dievus, tad viņu zināmā mērā māņticīgo ticību 
nevar pieskaitīt par kādu pārāk rupju garīgu trūkumu; jo pēc maniem uzskatiem beigās tomēr vienmēr 
ir labāk, ka cilvēks kam tic, kam tak tomēr ir labs pamats, nekā beigās viņš nekam netic un tādā veidā 
pats sevi apzīmogo par dzīvnieku, kuram arī nevar būt ne kāda pareiza ticība, ne māņticība.

15. Cilvēks, kas negrib un nevar pieņemt nekādu ticību, nekad arī nevar sasniegt kādu sava prāta 
patiesu izglītību. Jo kas te grib celt kādu māju, tam iepriekš vajag meklēt tam nepieciešamos būvmate-
riālus. Bet kā bez kādiem materiāliem kāds iekārtos arī tikai visvienkāršāko zvejas būdu? Bet ja rupjajā 
materiālā sākotnēji arī nav nekāda kārtība, tad tomēr to drīz var sakārtot, ja tikai te ir kāds materiāls; 
bet kur visi materiāli totāli trūkst, tur pati par sevi noteikti atkrīt visa to kārtošana.

16. Tādēļ es saku, ka pat māņticība cilvēkam beigās vēl vienmēr vairāk noder, nekā nekāda ticība; jo 
beigās salmi arī vēl ir labāk, nekā nekas! No salmiem jau kaut ko var izgatavot, turpretī ne no kā mūžam 
nevar tikt izgatavots nekas cits, kā atkal nekas. Tā iemesla dēļ mēs, romieši, arī paciešam jūsu tautas bie-
ži vistumšāko māņticību, jo mēs tajā cilvēcei vēl vienmēr saredzam kādu labumu.

17. Bet paši templieši mums ir pretīgi, jo mēs pavisam noteikti zinām, ka viņi nekam netic un tādēļ 
patiesības vietā tautai liek ticēt visabsurdākām lietām un tos cilvēkus, kas viņu dabīgās attīstības dēļ pie 
visiem morāliskiem spaidiem beigās tad tomēr nevar ticēt, ka skaistums esot neglītums, saule mirdzot 
melna, nevis balts un Kedronas strautā plūstot asinis, pat apliek ar visnepanesamākajiem sodiem. To es 
turu par visapkaunojošāko ļaunprātību, bet pavisam ne kāda cilvēka kādu māņticību!

18. Jā, ja tad ir kāda iespēja un laba izdevība, aklajam cilvēkam dot labu gaismu, tad tas, protams, ir 
nenovēršami, bet cik ilgi tas nav iespējams, atstāj tautai tās dievbijīgās domas! Jo, ja tā vietā nevar tautai 
dot nekā labāka, tad atstāj, mazākais, to, kas tai ir!”

7. Farizeja atzīšanās par tempļa ticības spaidiem

1. FaRiZeJs: “Bet viss, ko tu, augstais pavēlnieks, saki, arī ir tik acīmredzami labi un patiesi, ka mēs 
nevaram teikt neko citu, ka katrs cilvēks, ar tikai nedaudz gara, caur stundu ilgu satikšanos ar tevi savai 
galvai un savai sirdij acīmredzami iegūst vairāk, nekā, ja viņš simts gadus noklausās tempļa muļķībās, 
kuras nekas cits, kā tukšs teksts.

2. Tajā gan tiek daudz pļāpāts un vēl vairāk brēkts; bet tas viss ir tik daudz, ka, ja kādam teiktu: 
“Draugs, nomazgā man rokas un kājas, bet pie tam uzmanies, ka tikai tu mani nesaslapini!” — un pie 
mūsu mācības, kas tiek turēta templī, tiek skaidri prasīts, lai to ar visu bijību uzmanīgi uzklausa un 
dara, kas tajā tiek prasīts. Bet kādēļ un kā priekšā nestā mācība saprotama, par to neviens nedrīkst rai-
zēties, — jo tas esot Dieva noslēpums, par ko kaut ko tuvāk zināt nedrīkst neviens, kā tikai augstais 
priesteris, bet tikai zem stingrākā klusēšanas zīmoga.



10

3. Ko cilvēkam līdz kāda mācība, kuras tekstu viņš gan varbūt drīkst, jā, pat vajag to dzirdēt, bet no 
tās nedrīkst saprast ne pušplēsta vārda?! Te tad tomēr acīmredzami tikpat labi varētu no šādas mācības 
nekad ne vārda nedzirdēt!

4. Pie Dieva, ja Dieva mācības pie cilvēkiem tā īsti pie gaismas aplūko, tad pie tam bieži nonāk pie 
lietām, pie kurām katra strausa kuņģis varētu apgriezties otrādi! Ja cilvēki citā viņu rīcībā arī tieši nav 
tik pārāk dumji un tumši, kā kāda bezmēness mākoņaina nakts, tad viņu Dieva mācības viņi tādi no-
teikti ir simtkārt! vai nu viņi tic vienai muļķībai pēc otras — ka no tām jau sunim vajag sākt sajust rie-
bumu — nerunājot par godīgu cilvēku — vai viņi netic nekam.

5. ak Kungs un pavēlniek, tu to nevari ticēt, kā es bieži jūtos, kad man kā labu un patiesu vajadzēja 
cilvēkiem sprediķot to, ko es iepriekš vairāk kā caur un biju pārliecināts kā par totālākiem meliem. Tīri 
aiz dusmām es bieži pats sevi būtu varējis nožņaugt. Bet ko tas līdzēja? Ja vērsis reiz ir iejūgā, viņam 
vajag vilkt — vai tas ir viegli vai grūti -, citādi sitieni ir pārpilnībā. sprediķojot es bieži domāju un pats 
sev jautāju: “Kurš gan ir viens nožēlojams vērsis, es, sprediķotājs, vai tas, kuram es sprediķoju? Un es 
nekad nespēju atgaiņāties no domām, ka, pamatā vajadzības spiests, tomēr vienmēr es pats biju lielākais 
un dumjākais vērsis! Jo tas, kas manī klausījās, ja viņš bija gudrs cilvēks, pēc tam varēja mani no sirds 
izsmiet un pie saviem draugiem par mani uzjautrināties; bet es templī, pie nolādētā ūdens soda, to ne-
drīkstēju darīt.

6. Tādēļ, augstais pavēlnieks, saku: “Tagad prom no mums visu, kas tur pilnākā nopietnībā ir tīri vel-
na! No šī brīža mēs kļūsim īsti saprātīgi cilvēki un mūžam vairs ne par kādas cilvēciskas muļķības kal-
piem! No šī brīža pie ieročiem un tīra saprāta! viss pārējais piederas starp veca grēku āža ragiem, kuru 
vajag nonāvēt un sadedzināt ar taisnīgu dusmu ugunīm, — bet nu par kaut ko citu!

7. vai tu, augstais pavēlnieks, nezini, ko šis labais Dieva cilvēks it kā pieprasītu, ja viņš mūs tikai uz 
pavisam īsu dažu dienu laiku pieņemtu par saviem mācekļiem? Jo no viņa īsākā laikā vajadzētu ārkārtī-
gi daudz ko iegūt! vai tu gan domā, ka mēs it kā pavisam nevainīgi varētu viņam par to jautāt?”

8. JŪLiJs saka: “Katrā ziņā; bet es arī pavisam noteikti zinu to, ka viņš nekādu materiālu algu nekur 
nepieņem, bet gan vienmēr tikai kādu garīgu! ak, viņam nekad nav klāt nekāda nauda un tomēr nekad 
nekur nepaliek kādam parādā. Kas viņam pa prieku kaut ko dara, to viņš kādā citā ceļā atlīdzina tūk-
stoškārt; jo viņa vārds un viņa griba ir vairāk vērta, kā visa pasaule! vairāk zināt jums nav vajadzīgs, un 
nu varat darīt, ko jūs gribat!”

9. JaUNais FaRiZeJs saka: “Pavisam labi un liels paldies tev, tu augstais pavēlniek, par šo mūsu 
prāta apgaismošanu; jo nu es jau īsti labi zinu, ko mēs visi darīsim, un zināmā mērā mums vajag darīt! 
Tagad tikai mēs visi pavisam nopietni vērsīsimies pie viņa, un ko viņš teiks, to mēs arī darīsim.”

8. Kunga noteikumi pie mācekļu uzņemšanas

1. Pēc šiem vārdiem JaUNais FaRiZeJs pieceļas, nāk pāri pie Manis un saka: “Kungs, meistar un 
dziedniek, kuram nav līdzīga! Kas esmu es un mani divdesmit deviņi brāļi, to tu zini pavisam droši 
un noteikti, un kas tu īstenībā esi, mēs arī dzirdējām no augstā pavēlnieka Jūlija; te tātad nav vajadzīgs 
daudz šurp un turp jautāt. Bet, tā kā mēs dzirdējām, ka reizēm tu pieņem arī mācekļus, tad arī mēs vē-
lētos — tikai uz īsu laiku, ja tas it kā nevarētu būt uz ilgāku — būt tavi mācekļi.”

2. es saku: “viss būtu labi, bet redzat: Putniem ir viņu ligzdas un lapsām viņu alas; bet man nav 
nekā, uz ko es uzliktu savu galvu!

3. Kas ir vai grib būt Mans māceklis, tam uz savas muguras vajag ņemt smagu nastu un tā Man se-
kot! Laicīgas priekšrocības pie Maniem mācekļiem nav saskatāmas, pretēji, Mana vārda un manas mī-
lestības dēļ viņiem pat vajag jau esošos laicīgos labumus un īpašumus pamest ne tikai uz laiku, bet gan 
uz visiem laikiem; pat sieva un bērni tiem nedrīkst būt šķērslis ceļā, ja viņi grib būt pilnīgi patiesi Dieva 
valstības mācekļi. viņiem nedrīkst būt nauda vai citādi laicīgi dārgumi, arī ne divi svārki, bez vajadzī-
bas kurpes, kules, lai tajās ko ieliktu, un nūja vai ceļa spieķis, lai sevi aizsargātu pret kādu iespējamu 
ienaidnieku. 

5. Uz zemes viņiem nekas cits nedrīkst piederēt, kā vienīgi Dieva valstības slēptākie noslēpumi. Ja 
jums tas labpatīk, tad jūs varat būt Mani mācekļi.”

6. Katram Manam māceklim, līdzīgi Man, pret katru vajag būt pilnam mīlestības, lēnprātības un pa-
cietības. savu ļaunāko ienaidnieku viņam tāpat vajag svētīt, kā savu labāko draugu, un, ja rodas izdevī-



11

ba, vajag darīt labu tam, kas viņam iepriekš ir darījis ļaunu, un bēgt no tā, kas viņu vajā.
7. Dusmām un atriebībai vajag būt tālu no katra sirds, kas grib būt mans māceklis; viņš nedrīkst žē-

loties par rūgtiem atgadījumiem uz šīs zemes vai par tiem sākt dusmīgi kurnēt.
8. No visām iepriecinošām dzīves baudām viņam vajag bēgt kā no mēra, bet tā vietā darīt visu, lai 

caur Manu dzīvo vārdu paša sirdī pilnā mierā radītu pilnīgi jaunu garu un beidzot uz mūžību pilnīgi 
turpinātu dzīvot šajā garā visu garīgo spēku pilnībā. 

9. Tādēļ pārdomājiet šos noteikumus un sakiet Man, vai jūs ar tiem esat mierā un vai jūs visam tam 
gribat pilnīgi pakļauties!

10. Par šo Manis priekšā stādīto jaunie farizeji zināmā mērā sāka sev ļoti kasīt aiz ausīm un neviens 
nezināja, kas viņiem uz to kā pavisam piemērots jāsaka. Bet pēc kāda laika JaUNais FaRiZeJs, kas 
iepriekš sarunājās ar Jūliju, bet nu vēl stāvēja pie Manis, pa pusei jokodamies tomēr saka: “Mīļais, labais 
un nepārspējamais meistar! ņemot vērā tikai dažu tavu ārkārtējāko, Dievam līdzīgo īpašību sasniegša-
nu, mums uzstādītie noteikumi gan paši par sevi var būt pavisam labi, bet tikai nedaudzi tos atzīs un 
papūlēsies izpildīt! bet vispārībai šādā prasība jau tāpat nevar tikt augsti vērtēta; jo, ja beigās visi cilvēki 
gribētu piekrist taviem šķīstības noteikumiem, tad zeme drīz izskatītos tā, kā pēc Mozus tā izskatījās ot-
rajā vai trešajā radīšanas dienā, proti, tuksnešaina un nepadzīvota. Zini, tu, uz pareizā ceļa atgrieztos tu 
iegūsi ļoti maz. Dažus nedaudzus jā, kas pakļaujas tā dēvētai apcerošai dzīvei un zināmā mērā jau uz šīs 
zemes grib sasniegt to, kas viņiem sasniedzams tikai viņpasaulē, viņi atgriezīsies uz pareiza ceļa; bet visi 
cilvēki!? ak Dievs, uz kurieni ar pasauli!? 

11. Te katra cilvēka fiziskai un morāliskai sfērai senā Mozus mācība tomēr vienmēr ir un paliek tā iz-
smeļošākā un visai radībai visādā ziņā noderīgāka! te Dieva un pasaules priekšā līdzīgi kādam Dāvidam 
var būt godājams cilvēks, kas kārtības uzturēšanai uz zemes ir augstākā mērā vajadzīgs. Nostādi tikai vi-
sus cilvēkus vienlīdzīgus, un tu drīz pārliecināsies, pie kā jau kādā jaunākā laikā cilvēce nonāks! Uz Ze-
mes tikai dažiem nedaudziem jāpieder dieva valstības noslēpumiem; bet visiem pārējiem tas derētu tieši 
tā, ka ja pie kāda karapulka būtu sastopami vai nu tikai vienāda ranga karavadoņi, vai arī tikai parasti, 
rupji karavīri bez kādām zināšanām kara vešanā, tātad bez kāda karavadoņa. Patiesi, ar šādu karaspēku 
beigās varētu mēroties spēkiem arī daži tikai daļēji labi vadīti sievu pulki.

12. Kas attiecas vienīgi uz mani, es, protams, ļoti labprāt gribu kļūt tavs māceklis, un ja arī tu man 
būtu uzstādījis vēl smagākus noteikumus; bet vai to gribēs arī visi mani biedri, tas ļoti ievērojami ir cits 
jautājums. Jo redzi, templis gan patiesi prasa ļoti daudz, bet tu prasi tūlīt visu, — un to, draugs, sapratīs 
ļoti nedaudzi!”

9. Pašaizliedzības priekšrocības

1. es saku: “Bet tas arī nav svarīgi; jo es nevienu nespiežu! Kas grib Man sekot, tas lai seko; bet kas 
negrib un nevar, tas lai paliek mājās.

2. Bet šajā laikā Dieva valstība pieļauj spēku; un kas pie sevis to neraus ar spēku, tas to neiegūs.
3. Bet attiecībā uz Manis jums uzstādītiem katrā ziņā nedaudz smagajiem noteikumiem, es domāju: 

“Ja tev ir vieni veci un jau ļoti noskranduši svārki, ar kuriem ir kauns vairs staigāt starp cilvēkiem, un 
pie tevis nāk kāds cilvēks ar kādiem jauniem labiem svārkiem un tev saka: “Draugs, novelc tavus vecos 
svārkus un tos pilnīgi iznīcini, jo tie vairs nav lietojami, un tā vietā es tev dodu jaunus, kas būs derīgi 
visiem laikiem, jo tie ir austi no tāda materiāla, kuram nekādas laika vētras neko nevar nodarīt! — vai 
pie šāda piedāvājuma tu gan vēl būsi nelga un paturēsi vecos, satrunējušos lupatu svārkus?

4. Tālāk, vai tu tāpat kā tavi biedri, zini, ka šī laicīgā skolas un pārbaudījumu dzīve turpinās tikai ār-
kārtīgi īsu laiku un aiz tās tūlīt sākas bezgalīgā mūžība? vai tu gan zini, kā un vai pēc miesas nāves tev 
vēl būs kāda turpmāka dzīvība? Bet nu es vienīgais tev un katram par šo īso un nabadzīgo dzīvību ar 
lielāko noteiktību spēju dot kāda eņģeļa mūžīgu, pilnīgāko dzīvību.

5. vai arī te tu vēl apsvērsi, vai pieņemt manu piedāvājumu, it sevišķi, ja es esmu vienīgais, kas tev 
var sagatavot un dot pilnīgi paša mūžīgu dzīvību? patiesi, es prasu tikai ļoti nedaudz — bet tādēļ tev 
dodu ārkārtīgi daudz!

6. vai tad tu domā, ka Zeme kļūtu tuksnešaina un neapdzīvota, ja ar laiku, kas kādreiz arī notiks, visi 
cilvēki te sekotu Manas mācības prasībai? ak, tu īsredzīgais farizej! 

7. apskati te šo manu eņģeli! viņam no Manis ir tik daudz varas un spēka, ka viņš, ja es to gribētu, 



12

visu šo Zemi, šo lielo sauli, Mēnesi un visas tev saredzamās zvaigznes, pret kuru pasauļu lielumu visa šī 
zeme tikko dēvējama par mazāko smilšu graudiņu, vienā acumirklī varētu iznīcināt tikpat ātri, kā viņš 
pirmīt iznīcināja akmeni. Bet ja tu tici, ka zemes virsmas kultūra atkarīga tikai no cilvēkiem, te tu vare-
ni maldies!

8. es tev gribu dot kādu tīrumu, bet iepriekš to aplikt ar manu lāstu, un pēc tam tu tad vari strādāt, 
kā tu gribi, un tas tev nenesīs pat ērkšķus un dadžus taviem tārpiem par barību. sējējs izvagotā zemē 
gan liek sēklu; bet pie sēšanas līdzstrādāt vajag arī manam eņģelim un tā svētīt tīrumu, citādi tas mū-
žam nenesīs nekādus augļus! — vai tu to saproti?”

9. Bet ja Zemes virsmas galvenie strādnieki kāda barības augļa nešanai vienmēr ir Mani eņģeļi, tad 
izdevīgā vajadzības gadījumā viņi arī sēšanu pat varētu ņemt uz sevis, kā viņi to arī dara daudzās šīs ze-
mes vietās, kur neviens cilvēks nav spēris kāju.

10. Bet tā kā cilvēki grib ciest senajā lāstā un ar visu varu paši grib strādāt savai miesai — nu, pie tam 
maniem eņģeļiem vienmēr ir ļoti labi svētīt atpūtas dienas!

10. Vajadzības un to ļaunums

1. (KUNGs): “vai jūs nebijāt par kādreizējo Zemes ēdeni, kur tika radīts pirmais cilvēks? Šīs ēdene 
bija liels dārzs un uz labāko apgādāts ar visas Zemes labākiem augļiem, un tomēr iepriekš kāda cilvēka 
rokām to bija neiespējams varēt apstrādāt. Tā pirmajiem cilvēkiem nebija nekādas mājas un pilsētas, 
— viņiem bija ārkārtīgi maz vajadzību, kas bija viegli apmierināmas, bet pie tam bija veseli, vienmēr 
sasniedza ļoti lielu vecumu un gandrīz vienmēr stāvēja redzamā savienībā ar debess varām.

2. Bet caur sātana iedvesmu Kains savam dēlam enokam uzcēla līdzīga nosaukuma pilsētu, un caur 
to viņš bija ielicis pamatus visiem Zemes ļaunumiem.

3. es jums saku: “Cilvēkam dzīvei uz šīs zemes pavisam nevajag daudz; bet cilvēka augstprātībai, viņa 
slinkumam, viņa iedomībai, viņa savtībai un varaskārei vajag neaprakstāmi daudz, un tomēr tās nekad 
nav apmierināmas.

4. Par to visvairāk tiek barotas cilvēku rūpes un pavisam dabīgi cilvēkiem tad vairs nav laika no-
darboties ar to, ar ko viņiem īstenībā būtu jānodarbojas, jo no Dieva viņi tikai tādēļ ir tikuši likti uz šīs 
Zemes. 

5. No ādama līdz Noasam kalnu bērni nekad neveda nekādus karus, jo viņiem bija tikai ļoti niecīgas 
vajadzības un neviens negribēja vairāk, kas tur bija viņu brālim, bet vecāki savu autoritāti iepretī viņu 
bērniem cienījamā kārtā vienmēr uzturēja caur to, ka viņi vienmēr palika viņu bērnu gudri vadītāji, 
skolotāji un padomdevēji.

6. Bet ielejā, kur sirdī un prātā aklie cilvēki savus vadoņus, skolotājus un padomdevējus sāka ļoti 
krāšņi izgreznot, svaidīja viņu galvas, rotāja ar kroņiem un lielākas cieņas dēļ viņiem piešķīra visādu 
varu, te tad arī bija beigas ar dzīvi zem vieglām un mazām vajadzībām!

7. Greznībai ir liels kuņģis, kas nekad nav pieēdināms. Uz kādas šauras līdzenas vietas zeme no aug-
snes vairs nevarēja izaudzēt pietiekami daudz barības, un grūti apmierināmie greznību mīlošie cilvēki 
sāka izplesties tālāk un tālāk, okupētās zemes tūlīt dēvēja par pilnīgu viņu īpašumu, tūlīt pēc tam rūpē-
jās par greznību un caur to pamodināja skaudību un greizsirdību un caur to drīz arī nenovīdību, ķil-
das, nesaskanas, karus un beigās spēcīgākais uzvarēja un kļuva valdnieks pār vājajiem un spieda viņus 
strādāt un visā viņam pakļauties. Bet spītīgie tika sodīti un pat ar nāves draudiem piespiesti pilnīgākai 
paklausībai.

8. Un redzat, tas viss bija Zemes ārējās kultūras, mīlestības uz greznību un no tās izejošās augstprātī-
bas sekas.

9. Bet ja es nu Manā garā nākdams no debesīm jūs atkal gribu vest atpakaļ uz pirmo cilvēku laimīgo 
pirmstāvokli un jums rādu to sen aizmirsto ceļu uz Dieva valstību, kā jūs te varat teikt, ka tie no manis 
uzstādītie noteikumi, lai kļūtu Mani mācekļi, esot pārāk stingri un vispārībai pilnīgi neizpildāmi!

10. es jums saku: Jūgs, ko es lieku uz jūsu pleciem, ir maigs, un nasta, ko es jums piedāvāju nest, ir 
spalvas viegla pret to, ko jūs nu dienu no dienas nesat.

11. Cik tālu visā pasaulē ir vērstas jūsu rūpes! Jums nav miera un atpūtas ne dienu, ne nakti; un tas 
viss vienīgi tikai pasaules dēļ, lai jūs kaut kur it kā nezaudētu no jūsu iedomātās greznības un jūsu lab-
klājības, kas balstās uz jūsu vājo brāķu un māsu bieži asiņaino sviedru rēķina.



13

12. Kur pie šādām rūpēm dvēselei vēl būtu jāatrod kāds laiks kaut ko vēl darīt arī Dieva Gara atmo-
dināšanai viņā?!

13. Jā, jūsu dvēseles un miljonu dvēseles pat vairs nezina, ka viņas ir Dieva gara nesējas, nerunājot, 
ka viņas pie bezgalībā esošām pasaules rūpēm neko derīgu nevar un nevēlas darīt viņu brīvībai un pat-
stāvībai. bet jūsu greznības un pārticības mīlestībai nabaga vājie cilvēki no jums pārāk tiek piespiesti uz 
asiņaini nerimtīgu verdzisku darbu un tādēļ arī viņi neko nevar darīt viņu gara brīvībai un patstāvībai, 
un tā jūs kopā ar jūsu padotiem esat miruši un patiesi sātana bērni un nespējat dzirdēt manus vārdus, 
kas jūs nopietni un patiesi ved uz dzīvību, bet gan jūs aizstāvat jūsu vārdus, no kuriem jums un visiem 
jums padotie nepieciešami vajag sekot mūžīgai nāvei.

11. Par grēku plūdu iemeslu

 1. (KUNGs): “vēl apsūdz Dievu un saka: “Kā Dievs pār Zemi varēja likt nākt visu dzīvību iznīci-
nošiem grēku plūdiem un kā iznīcināt sodomiešus un gomoriešus?! ak, nekas vieglāk kā tas! Kālab uz 
Zemes kādu virsmas vēl ilgāk ļaut vandīties apkārt atdzīvinātām un izgreznotām miesas pikām, kuru 
dvēseles tik tālu attālinājušās no Dieva senās kārtības, ka viņās aiz rūpēm par miesu aizbēgušas pēdējās 
pēdas pat par sevis pašu apzināšanos.

2. vai cilvēka dvēselei var būt vēl kāda ļaunāka inkarnācija, kā tāda, kurā dvēselei ne tikai nav nekāda 
jausma par dievišķo garu viņā, bet beigās tā arī pati sevi tā pazaudē, ka pilnākā nopietnībā sāk noliegt 
viņas pašas esamību un vairs nav pārliecināma, ka viņa ir?!

3. Jā, ja pie pasaules cilvēces reiz iestājas tāds stāvoklis, te tad arī cilvēks ir pilnīgi pārstājis būt cil-
vēks; viņš tad vairāk ir kāds instinktveidīgs saprātīgs dzīvnieks un pagaidām totāli nespējīgs katrai tā-
lākai dvēseles un gara izglītībai. Tādēļ šādai miesai vajag tikt nonāvētai un kopā ar pārāk intensīvi in-
karnēto dvēseli sapūt, lai varbūt pēc daudziem gadu tūkstošiem kāda no visas inkarnācijas brīva kļuvusi 
dvēsele atkal var stāties uz viņas pašizglītības un patstāvības ceļa — vai nu uz šīs zemes, vai uz kādas 
citas.

4. Bet ka nu jau atkal ļoti bieži ir cilvēki, kas aiz lielām rūpēm par pasauli un viņu miesu dēļ neko 
vairs nezina par viņu pašu dvēseli, to jūs pa daļai varat redzēt paši pie sevis, pa daļai pie saduciešiem un 
pa lielākai daļai pie visiem cilvēkiem, jo te neviens vairs nezina paskaidrot, kas ir dvēsele! viņi gan runā 
un saka “pie manas dvēseles” un “manā dvēselē”, bet ja kāds tad jautā un saka: “Draugs, kas tad tomēr it 
kā ir dvēsele?”, te tad izjautātais tūlīt stāv pie kalna līdzīgi kādam vērsim un nezina, ko atbildēt.

5. Bet ja reiz kāda dvēsele pati sevi vairs nepazīst un beigās pilnīgi aizmirst, kas viņa ir, tad tas gan 
ir par daudz! Un te Dievam neatliek nekas cits, ka drīz lielākā un drīz mazākā mērā pēc apstākļiem, cik 
tālu cilvēki vēl kaut ko zina vai pat neko vairs nezina par viņu dvēselēm, no jauna ļaut pār zemi nākt cil-
vēku miesu iznīcināšanas manevram.

6. Šādi tīri pasaules un miesas cilvēki pēc ārējās formas bieži gan kļūst ļoti skaisti un krāšņi, sevišķi 
sieviešu dzimuma; tam viegli saprotams iemesls ir dvēseles un tās miesas vienmēr lielākā apvienošanās. 
bet caur to tad šādi cilvēki arī kļūst vāji un ļoti uzņēmīgi visiem ļauniem fiziskiem iespaidiem. Šādas 
miesas viegli kļūst slimas un kāda vieglākā mērim līdzīga dvesma viņiem nes nenovēršamu nāvi, ka-
mēr cilvēki, kuriem ir brīva dvēsele un tajā brīvs gars, pār sevi var ļaut nākt visām zemes indēm un tās 
ne niecīgākā mērā nespēs viņiem kaitēt, jo kādai brīvai dvēselei un brīvākam garam viņā pārpilnībā 
ir spēks un līdzekļi uz iedarbīgāko stāties pretī katram nevarīgam ienaidniekam, kamēr kāda no viņas 
nolādētās miesas visās dzīvības vietās un malās cieši aizsprostota dvēsele līdzinās cieši saistītam milzim, 
kas beigās pat nevar vairs pretoties kādai viņu apgrūtinošai mušai un vajag pacietīgi panest, ja kāds ne-
varīgs punduris ar nazi jau lēnām, bet tādēļ jo sāpīgāk, galvu atdala no rumpja.

12. Par dziedināšanu un pārāk miesīgām dvēselēm

1. (KUNGs): “iegaumējiet to! Ja jūs nākat kādā vietā, kur ir abu dzimumu ļoti skaisti veidoti un iz-
greznojušies cilvēki, te ātri dodaties tālāk; jo tur Dieva valstībai nekas nav panākams, jo tur ir pabeigts, 
mazākais, puse sodomas un Gomoras. No šādas vietas nekad arī nav tālu Dieva tiesas sods; jo šādas 
miesīgas kļuvušās dvēseles — kas pa lielākai daļai ir ielikušas miesas kapā gandrīz visu apziņu par sevis 
pašas esamību, ir pārāk aizsprostotas. Un ja pie viņu skaistām miesām pavisam lēni piezogas ļauni, rup-



14

ji un vēl ļoti neizglītoti gaisa gari, tad šāds aizsprostotas dvēseles nevar aizsargāties, un tad kopā ar viņu 
miesu drīz padodas, kas, tādēļ, ka pārāk daudz sajaukta ar dvēseli, ir daudz jūtīgāka un vārīgāka nekā 
kādas brīvas dvēseles ķermeņa miesa.

2. ejiet un īsti stingi satveriet pie rokas vai kādas citas ķermeņa daļas kādu īsti maigu pilsētas meiču, 
un viņa kliegs no sāpēm; bet ejiet uz lauku pie kāda strādājoša zemnieka, kas līdzās savam darbam arī 
vēl pareizi rūpējas arī vēl par savu un savu bērnu dvēselēm, te jūs varat satvert zemnieka un viņa bērnu 
rokas un kratīt, cik stipri gribat, un viņi nepacels nekādus pārāk lielus sāpju un baiļu kliedzienus.

3. Jūs gan domājat, ka šāds nejūtīgums ceļas no smagiem darbiem un caur to izdarīto norūdīšanos?! 
ak nē, es jums saku: lielāks norūdījums ir tikai caur daudzām pašaizliedzībām no viņas miesas brīvā-
kas kļuvušas dvēseles sekas, caur ko tad arī tiek realizēta pareiza miesas norūdīšanās.

4. Bet kur tiek pielietotas visas pūles miesas lutināšanai un pat pastāv īpašās skolas, kurās caur visā-
diem vingrinājumiem miesa tiek padarīta iespējami samērīga un beigās caur visādām ziedēm un eļļām 
cik iespējams, maiga, tur vairs nav nekāda brīva un spēcīga dvēsele un kad tad pār šādu pretīgi vāju 
miesu nāk vieglākā indes dvesma, tad nāve viegli svin bagātākos ražas svētkus.

5. Te tad atkal tiek vaimanāts un prasīts, un viens pa pusei ticīgais pēc otra saka: “Bet kā te Dievam 
var būt prieks, ja viņš cilvēkus nepārtraukti piemeklē ar visādām ciešanām?! Te vai nu nekāds Dievs 
nav saskatāms, vai arī Dievs ir pārāk dižens un nekad neraizējas par kādiem zemes tārpiem. Caur bagā-
tīgiem upuriem, maģiskiem izteicieniem un caur vīraku viņu padarīt lēnprātīgāku! vai arī Dievs ir ticis 
sadusmots un atriebjas pie nevainīgiem, vājiem cilvēkiem; maisā un pelnos vajag nožēlot grēkus un Jor-
danā iemest, mazākais, divpadsmit grēku āžus.

6. Mirušām dvēselēm gan sprediķo bailes Dieva priekšā, bet kam dvēselē mirušais sprediķotājs pats 
jau sen vairs netic, bet gan tam, ko viņš par sprediķi saņem un kādu godu un kādu cieņu viņam varētu 
atnest labi studēta sprediķotāja talants. Un tā viens aklais ved otru, un tā viens mirušais grib otru pa-
darīt dzīvu. Pirmais sprediķo savai miesai un otrs klausās sprediķi savas miesas dēļ. Bet kāds labums te 
gan iedomājams un panākams kādai augstākā mērā slimai dvēselei?

8. es esmu Dziednieks; mirušie un tādēļ aklie cilvēki jautā, kā tas Man tomēr var būt iespējams. Un 
es jums saku, ka es nedziedinu neviena cilvēka miesu; bet gan, kur kāda dvēsele vēl nav pārāk sajaukta 
ar viņas miesu, es tikai dvēseli atbrīvoju, un ciktāl to ļauj darīt dvēselē apraktais gars, atmodinu. Tas 
tad tūlīt spēcina dvēseli, kas kļūst brīva, un tad viņai ir viegli visas miesas kaites vienā momentā nolikt 
labākā kārtībā.

9. To tad dēvē par brīnumdziedniecību, kamēr tā tak ir vispamatīgākā un dabīgākā miesas dziedinā-
šana pasaulē! Kas kādam ir, to viņš arī var dot; bet kā viņam nav, to viņš arī nevar dot!

10. Kam ir dzīva dvēsele pēc Dieva kārtības un brīvs gars viņā, tas var darīt brīvu arī sava brāļa dvē-
seli, ja tā vēl nav pārāk inkarnēta, un tātad viegli palīdz viņas slimā ķermeņa miesai. Bet ja dvēseļu ār-
stam pašam ir ļoti slima dvēsele, kas ir vairāk mirusi, nekā dzīva, kā pēc tam viņam kādai otrai dvēselei 
būtu jādod tas, kā viņam pašam pilnīgi trūkst?! Tādēļ pārdomājiet to!

11. es jums esmu rādījis noteikumus, lai kļūtu Mani mācekļi, un pasaules ļaunumu līdz patiesākiem 
un dziļākiem pamatiem. Dariet tagad, ko jūs gribat! es jūs ne uzņemu par saviem mācekļiem, ne jums 
lūdzu tādiem kļūt. bet ja jau jūs gribat kļūt Mani mācekļi, tad pirmām kārtām jums savas dvēseles vajag 
padarīt brīvas un spēcīgas, citādi jums neko nelīdzētu būt par Manas Mācības mācekļiem.

13. Noass un šķirsts

1. Pēc šīs runas visi iepleš acis un klusībā saka: “Mana vaina!” Un tas jaunais farizejs nezina, kas 
viņam uz to Man jāatbild. arī Kirenijs un Jūlijs, un ebabs, un pat Jara, kurai viņas sievišķais skaistums 
sāk kļūt aizdomīgs, šeit rāda diezgan domīgas sejas.

2. Un pēc kāda dziļu pārdomu laika KiReNiJs saka: “Kungs un Meistar, es šur un tur kopā ar Tevi 
esamu pavadījis dažas dienas un naktis, esmu redzējis tevi veicam daudz brīnumaina un arī dzirdējis 
Tevi ļoti asi runājam, bet tā kā šī tava runa, vēl nekad nekas mani tā nav izsitis no visām manas dzīvības 
sliedēm! Jo pēc šī tava tagadējā izteikuma mēs pavisam neesam nostādīti daudz labāk, kā ābrama lai-
kā sodoma un Gomora. Un visas mūsu rūpes, darbība un rīcība ir in optima forma (pilnīgākajā formā 
— izd.) pilnīgi sātana. Draugs, tā ir ļoti cietsirdīga mācība. Diemžēl ne par kādu pasaules cenu nevar 
noslēpt, ka Tu mums šeit esi pateicis viskailāko patiesību; bet kā nu nostāties tādā pozīcijā, no kuras no-



15

teikti labprātīgi varētu visai pasaulei rādīt muguru un tad visu laiku izlietot dvēseles un gara kultūru?”
3. es saku: “Draugs, nekas vieglāk kā tas! Tu paliec tas, kas tu esi un stāvi priekšgalā tam, kam tu esi 

nolikts priekšā, bet ne tavam godam, bet gan daudzpusējam cilvēku labumam!
4. Jo redzi, kad Noasa laikā pār zemes virsmu, kuru pamatu pamatā apdzīvoja samaitātākās dzīvības 

cilvēce, nāca plūdi, tad, izņemot Noasu un viņa palielo ģimeni un dzīvniekus, kurus Noass varēja uz-
ņemt šķirstā, plašā pasaules apvidū plūdi visu nonāvēja, dabīgi, tikai ne zivis ūdenī.

5. Bet kā Noass un viņa ģimene augsti virs visiem lielo plūdu nāvi nesošajiem viļņiem saglabāja dzī-
vību? Redzi, viņš atradās savā stiprajā šķirstā, kuru trakojošajiem plūdiem pavisam paklausīgi vajadzēja 
nest uz savām mugurām un nekur nevarēja iespiesties šķirsta iekšpusē, kur tie arī Noasa dzīvībai varētu 
kļūt bīstami!

6. Bet garīgi šie nāvējošie plūdi virs šīs zemes virsmas vēl vienmēr saglabājās; un es tev saku, ka šie 
garīgie un pastāvīgie Noasa grēku plūdi pasaules cilvēku dzīvībām ne niecīgākā mērā nav mazāk bīsta-
mi, kā tie kādreizējie dabīgie Noasa laikā.

7. Bet kā var pasargāties no noslīkšanas garīgajos grēku plūdos? es tev saku: “Ko Noass darīja fiziski, 
to lai tagad dara garīgi, un uz visiem laikiem ir pasargāts no noslīkšanas nāves lielajos un pastāvīgajos 
garīgajos grēku plūdos

8. ar citiem vārdiem sakot: pēc Dieva kārtības gan arī pasaulei dod, kas ir pasaules, — bet pirmām 
kārtām Dievam, kas ir Dieva!

9. “Noasa šķirsts” ir kāda cilvēka patiesa pazemība, tuvākā un Dieva mīlestība.
10. Kas ir īsti pazemīgs un pilns tīrākās, nesavtīgākās mīlestības uz Dievu to tēvu un visiem cilvēkiem 

un kam vienmēr ir dzīvā tieksme Dieva kārtībā visiem cilvēkiem cik iespējams, pakalpot, tas pavisam 
sveiks un vesels un labi pasargāts prom virs citādi tik ļoti viegli nesošiem visas pasaules grēku plūdiem; 
un šīs viņa laicīgās dzīves gājuma beigās, kad priekš viņa plūdi kritīsies un izsīks to tumšajos dziļumos, 
tad viņa šķirsts labi piestās pie dzīvākās Dieva valstības ararata, kur tam, kuru tas nesīs, kļūs par mūžī-
gu mājvietu.

14. Kā jāuzlūko un jāizmanto laicīgas bagātības

1. (KUNGs): “Uzskati Mani! vai Man tagad nevajag saieties ar pasauli? es ēdu un dzeru un pasaule 
kalpo Man, kā reiz plūdi kalpoja Noasa šķirstam! Tie gan ļoti spēcīgi trako zem mana šķirsta stiprajām 
sienām — bet tie mūžam nekad to nevar aprīt.

2. Tu neesi vainīgs, ka te reiz ir tapusi Romas valsts. Tā nu reiz ir, un tu to nevari iznīcināt! Bet val-
stij tomēr ir labi likumi, kas ļoti labi noder kārtības uzturēšanai un cilvēku pazemībai. Ja tu iedomājies 
esam kungs, kas stāv pāri likumam, un tādēļ vari valkāt kroni, tad tu esi uz nepareiza ceļa, kaut arī ne 
iepretī cilvēkiem, kuriem likumu, kas reiz ir sankcionēts, tik un tā vajag turēt ar visām tā priekšrocībām 
un trūkumiem. Bet ja tu arī sevi liec zem likuma un sevi uzskati tikai kā no valsts un aiz nepieciešamī-
bas te ieliktu tā pārzinātāju un izpildītāju, tad tev ir pareizs viedoklis un no likuma garīgā materiāla tu 
būvē sev šķirstu, kuram vajag tevi vest pāri visiem, lai cik vētrainiem, pasaules grēku plūdiem.

3. Bet ja tu pie tam vēl visā patiesībā ievēro Manas Mācības principus, kas pavisam labi savienojami 
ar jūsu likumiem, tad tu pēc iespējas dari pietiekami arī tavai dvēselei un tavam garam. Bet ja es tev to 
attēloju kā pietiekamu, tad nosauc man vēl kādu, kas tev to varētu nosaukt par nepietiekamu!”

4. KiReNiJs saka: “Bet apdomā, ak Kungs to greznību un luksu, kurā valsts dēļ man vajag dzīvot, un 
apdomā, ko tu tikko iepriekš runāji par pasaules greznību un luksu!”

5. es saku: “vai tad savā sirdī tu mīli pasaules greznību un luksu?”
6. KiReNiJs saka: “ak, ne mazākā mērā; tas viss man ir kā patiesas mokas!”
7. es saku: “Nu, ko tad tevi mulsina nepieciešama greznība un nepieciešams lukss? Bez tavas sirds 

mīlestības nekāds spožums un greznība nevar kļūt par ļaunumu dvēselei un garam! Bet ja tava sirds 
pieķers kam materiālam, un lai pats par sevi tas būtu cik niecīgs, tad tas dvēselei un garam var būt tik-
pat kaitīgs kā smagākais kronis no tīra zelta un dārgākiem dārgakmeņiem.

8. Tādēļ te viss atkarīgs tikai no sirds stāvokļa; jo citādi vissmieklīgākā veidā arī sauli, mēnesi un 
zvaigznes vajadzētu šīs zemes cilvēkiem pierēķināt par grēku, jo tās ļoti krāšņi mirdz un spīd un tā, ka 
cilvēkiem par to noteikti ir liels prieks. Tāpat arī tev, mans mīļais Kirenij, var būt īsts prieks par tavu 
spožumu cilvēku priekšā, bet tikai ne kāds tukšs un tādēļ dumjš; jo caur to dvēsele tiek samaitāta un 



16

tādēļ nonāvēta. 
9. Zālamanam tak ir ticis atļauts un pat piekodināts, tērpties tādā greznībā, kādā pirms viņa ne-

kad nebija tērpies neviens ķēniņš un nekad vairs netērpsies: Cik ilgi viņu pie tā nesaistīja tukšs, dumjš 
prieks, bet gan pareizs, gudrībā pamatots, prieks viņa dvēselei un viņa garam bija pacilājošs. Bet kad 
vēlāk lielā spožuma dēļ viņš kļuva iedomīgs un viņu savā varā sagrāba augstprātība, te viņš arī tūlīt visā 
pagrima Dieva un visu labāko cilvēku priekšā un krita visos krāšņās pasaules grēkos un viņa darbi un 
rīcība labāko cilvēku priekšā kļuva par nelgas jokiem un par patiesu pretīgumu Dieva vaiga priekšā. 

10. es tev un arī visiem citiem saku, ka kādam cilvēkam pat ir labi un derīgi, ka viņš, kā pie dvēseles 
un gara nobriedis kļuvušais, jau uz šīs zemes atdarina Debesu krāšņumu un pareizā veidā ielīksmo savu 
dabu, jo ir slavējamāk celt, nekā iznīcināt. Bet tā ko būtu jādara tikai pie dvēseles un gara nobriedušiem 
cilvēkiem, lai nenobriedušie saskata, ko visu kāds nobriedis spēj radīt.

11. Bet kas sev ceļ pili sava goda un slavas dēļ un beigās savā greznībā mīl pats sevi, tas izdara lielu 
grēku pret sava paša dvēseli un pret dievišķo garu viņš un samaitā sevi un visus savus pēcnācējus, kas 
tad jau kopš dzimšanas sevi tur par kaut ko daudz labāku, nekā citi cilvēki.

12. Bet ja caur piļu greznumu piļu apdzīvotāju sirdis kļūst sagandētas un pie tam viņi kļūst pilni 
augstprātības un nicināšanas pret tādiem cilvēkiem, kas nevar dzīvot pilīs, tad atkal ir labāk pilis tūlīt 
pārvērst gruvešu kaudzēs.

13. Tāpat arī tas pavisam nav pret Dieva kārtību, uzcelt sev pilsētu, kurā cilvēki mierā un saderībā 
var dzīvot kā viena ģimene vienā mājā un veikt un darboties visās lietās vieglāk, savstarpēji viens otru 
atbalstīt, nekā, ja viņi viens no otra dzīvotu stundu tālu. Bet ja tad kādā pilsētā ieviešas augstprātība, 
lukss, greznības kāre, skaudība, naids, vajāšana un pat slepkavība, plītēšana, izvirtība un laiskums, tad 
tāda pilsēta lai tikai tūlīt atkal pārvēršas par gruvešu un trūdu kaudzi, citādi tā kļūst stādu vieta visā-
diem ļaunumiem, kas ar laiku caur un caur saindētu zemi, līdzīgi kā pirms plūdiem Hanoka (Hanoch) 
un pēc grēku plūdiem Babilonija un lielā pilsēta Niniva! Cik lielas kādreiz bija šīs pilsētas, un tagad to 
vietā stāv nedaudzas, pavisam nožēlojamas būdas! Bet kur reiz atradās Hanoka, tur tagad ir jūra, tāpat 
kā senās sodomas un Gomoras un to desmit mazāko pilsētu vietā, kas atradās divu lielo apkārtnē un no 
kurām katra bija lielāka, nekā šodien Jeruzaleme, kas arī vairs nav tik pilnīgi liela, cik liela tā bija Dāvi-
da laikā.

14. Bet kas notika ar tām pilsētām, tad notiks arī ar Jeruzalemi un šeit ir daži, kas redzēs un līdzbau-
dīs izpostīšanas šausmas! Jo, kā teikts, ir labāk, nevienu šādu pilsētu un jo vairāk dzīves dvēseles, nekā 
kāda pilsēta, kurā cilvēku dvēseles uz laikiem un mūžību tiek pilnīgi pazudinātas!

15. Tātad tev, mīļais Kirenij, var būt viss, ko tikai lielisku un brīnumaini skaistu nes zeme tās plašu-
mos un Dievu slavēdams un cildinādams vari par to tīksmināties. Bet lai tava sirds nekad tam nepieķe-
ras; jo pašai par sevi visai pasaules greznībai un tev reiz vajag zust, kad tu laicīgo apmainīsi ar mūžīgo. 
Jo visa matērija pamatā nav nekas cits, kā vienīgi tas, ko tev kādā iepriekšējā runā esmu skaidri izskaid-
rojis. — saki, vai tu ar to esi mierā un vai visu to tā labi esi sapratis, kā Dieva un visas pasaules priekšā 
tam vajag tikt saprastam?

15. Pa pareizu ceļu uz cilvēku pilnības mērķi

1. KiReNiJs saka: “Jā, te jau es atkal reiz par visām reizēm esmu pilnīgā skaidrībā. Kā katram zāles 
stiebram ir noteikts likums, zem kura un pēc kura tas var attīstīties, tā arī ir tikai viens visai cilvēku 
būtībai piemītošs — psihomorālisks liekums, zem kura cilvēks pats no sevis var sasniegt savu nesais-
tīti brīvāko pilnīgu patstāvību, jeb aizvien ir tikai viens un nemainīgi vienmēr tas pats ceļš, pa kuru 
var sasniegt patieso un mūžīgo mērķi; pa katru citu no neskaitāmi daudzajiem brīvajiem ceļiem, pa 
kuriem cilvēki morāliski gan arī var staigāt, vienīgi patieso un no Dieva noteikto mērķi neiespējami 
jebkad sasniegt.

2. Bet vispār, ka no tevis, ak Kungs, mums rādītais ceļš ir vienīgi pareizais un patiesais, to es arī nu 
saprotu tik skaidri un gaiši, cik skaidra gaišākā pusdienas laikā mirdz saule. es arī saprotu, ka katrs cil-
vēks, vai augsts vai zems, ja tikai viņam tam ir nopietna griba, pavisam droši var staigāt pa pareizo ceļu, 
bet es arī saprotu, ka neviens cilvēks pats no sevis patiesības pilnībā un visās dzīvības attiecībās šo ceļu 
nekad nevarētu atrast. Tā kam vajag tikt tieši no Dieva Gara parādītam!

3. Bet kaut gan ceļš ir tik ļoti skaidri iezīmēts, tad pēc maniem uzskatiem pa to tomēr reti tiks stai-



17

gāts; jo pasaules pārāk materiālie iekārtojumi šim vienīgi pareizam ceļam uzlikuši kādu pārāk stipru 
šķērsli un daudzi, kas pa šo ceļu staigās, pie tā piedauzīsies un pusceļā atgriezīsies, sevišķi, ja viņi īsā 
laikā pie sevis kādus viņu pūļu brīnumainu panākumus, kas pie cilvēkiem, kas iepriekš ar ārējo pasauli 
jau bija spēcīgi sasaistīti, tieši neies tik ātri, kā pirmā acumirklī domā. 

4. Caur Tavu sevišķo žēlastību es ceru svēto, lielo mērķi gan sasniegt; bet es esmu tikai vien un lielā 
romiešu valsts nu skaita daudzus miljonus. Bet kā un kad tie visi, kas tak tikpat labi kā mēs ir cilvēki, 
nonāks uz šī ceļa?!

5. JaUNais FaRiZeJs uz to saka: “augstais pavēlniek! Tās tieši bija arī manas domas! Mēs nu pavi-
sam mierīgi un priecīgi varam iet pa visas svētības ceļu; bet kā tie daudzie miljoni, kuriem nav izdevība 
smelt no avota un par katrām šaubām parunāt ar lielo dzīvības Meistaru?”

6. es saku: arī par to ir gādāts! Jo pēc Manis debesu vārti vienmēr paliek atvērti, un tas, par ko 
mēs šeit runājam, pēc vairāk nekā tūkstoš gadiem vārdu pa vārdam tiks sadzirdēts un pierakstīts; it kā 
viss tas notiktu to acu priekšā, kas gandrīz divtūkstoš gadus pēc mums staigās pa Zemi; un kur katram 
turpmākam būs kādas šaubas, viņš no debesīm par to varēs prasīt skaidrāko padomu. Jo turpmāk pat 
katram vajadzēs tikt no dieva pamācītam un kas no Dieva netiks pamācīts, tas netiks Patiesības gaismas 
pilnākā valstībā.

16. Par Jēzus paaugstināšanu

1. (KUNGs): “Bet es jums saku, ka tomēr vienmēr būs grūti palikt vienīgi pie tīrākās patiesības; jo 
pasaules prāts, kas dažādās vietās arī sasniegs lielu asumu, nesapratīs, ka pēc Gara es varu būt tieši tas, 
kas uz sinaja zem zibens un pērkona Mozum devu likumus un viņam nodiktēju tās picas grāmatas, un 
kas ar savu gudrību, varu un spēku uztur un vada visu bezgalību! tas pat vairākiem no jums, kur jūs tak 
esat pilnīgi liecinieki visam tam, un ir noticis arī citās vietās, un vēl nav pilnīgi skaidrs, ka es esmu pil-
nīgi viens ar Tēvu Debesīs. Ko uz to reiz teiks lieli pasaules gudrie, kad šāda liecība no tūkstoš mutēm 
sasniegs viņu ausis?

2. Tādēļ arī tiks pasludināts tikai vientiesīgajiem un ne pasaules prātniekiem; jo kas pasaules priekšā 
ir liels, Dieva priekšā ir pretīgs.

3. vienkāršam, nemākslotam cilvēkam, kam te vēl ir iespējami tīra sirds, acīmredzami ir arī brīvāka 
dvēsele un dvēselē brīvāks gars, un tādēļ ātri un viegli aptvers to, kas ir gara, bet pasaules gudrais, kura 
dvēsele ir aprobežota ar tīri materiālām attiecībām un par kādu dievišķu garu viņš vairs nav ne jausmas, 
protams, nesapratīs un neaptvers to, ko jūs pa lielākai daļai nu jau viegli saprotat un aptverat diezgan 
pareizā dziļumā. Bet tomēr arī jūs vēl daudz ko neaptverat; bet pēc Manas paaugstināšanas jūs to pilnīgi 
sapratīsiet.

4. Te KiReNiJs tūlīt jautā: “Par kādu paaugstināšanu tad tu domā? vai Tu uz Zemes tiksi paaugsti-
nāts un kronēts par visu ķēniņu Ķēniņu?”

5. es saku: “Jā gan, bet ne par pasaules ķēniņu un ne ar zelta kroni! vai tad man nebūtu vara, sev 
ņemt kādu zemes karaļvalsti, kas vēl tālu sniegtos pār visas šīs Zemes malām? Kas gan man varētu tam 
likt ceļā šķēršļus? 

6. vai visu lietu esamība nav mana Tēva, Kas ir Manī, kā es esmu viņā, rokās un tāpat visu cilvēku 
dzīvība? Cik daudzus elpas vilcienus tu varētu izdarīt bez Mana Gara gribas, kas vienīgā visu atdzīvina 
un uztur?

7. Ko Noasa laikā cilvēkiem līdzēja visa viņu vara un visa viņu karamāksla? Redzi, Mans Gars pār 
visiem ķēniņiem un visām tautām lika nākt ūdens plūdiem un viņi visi tika aprakti.

8. Ko varenajam faraonam līdzēja viss viņa lielais karapulks? Mans Gars izreliešiem lika sausiem do-
ties caur sarkano jūru noslīcināt viņus vajājošos faraona karapulkus!

9. Ja es tātad vēlētos būt šīs zemes ķēniņš, kāda vara gan varētu mani pie tam kavēt!?
10. Bet tas lai ir tālu no manis un no visiem tiem, kas patiesi grib būt Mani sekotāji. Mani sagaida 

pavisam cita paaugstināšana un kronēšana, par kuru tu tikai tad uzzināsi tuvāk, kad tā iesāksies. Bet 
dažus mājienus es jau tev tāpat devu tūlīt šīs mūsu sēdes sākumā, ja tu atceries, tālāko tu gan pats varēsi 
iedomāties!

11. KiReNiJs saka: “Bet Kungs, es nu pavisam droši zinu, kas Tu esi un ko visu tu spēj bet tādēļ vēl 
vienmēr tā īsti no pamatiem nepatveru, kādēļ pie visas tavas varenības tomēr zināmā mērā bēdz no 



18

eroda, tāpat kā no tempļa vajāšanas?”
12. es saku: “Draugs, šo jautājumu tu gan labāk varēji sev aiztaupīt! Pirmkārt tādēļ, ka es tev to jau 

Nācaretē esmu vairāk kā pietiekami apgaismojis, un otrkārt no visām manām runām tev beidzot tomēr 
jau bija jāpieņem, ka es ne tādēļ esmu nācis šajā Zemē, mirušos vēl vairāk padarīt mirušus, kā viņi jau 
tāpat ir, bet gan visu tikai no jauna atkal atdzīvināt; tādēļ tagad no manis ne pār vienu nav jātiek spries-
tai tiesai. Jo es te esmu visu tiesu, kas pār šo zemi bija nospriesta, ņemt uz sevis, un visiem cilvēkiem 
caur no manis uzņemto tiesu jāatrod pilnīgu atpestīšanu no mūžīgas nāves.

13. Tātad es tagad neesmu te nācis sist, bet gan tikai dziedināt tūkstoš veidos slimojošo cilvēku brū-
ces, bet ne, lai tās sistu vēl dziļakas un ļaunākas.

14. vai tad tu domā, ka es, zināmā mērā aiz bailēm, bēgu no saviem vajātājiem? ak, ja tā būtu tava 
ticība, tu te būtu lielos un rupjos maldos! aplūko šos dažus smagākos noziedzniekus! Patiesi, pēc Mo-
zus un pēc jūsu likuma viņi ir pelnījuši simtkārtēju nāvi; un tomēr es neļauju tam notikt, ka viņi tiktu 
nonāvēti, bet gan arī viņiem jātiek dāvātai Debesu svētībai. ja viņi šo žēlastību izmantos savā labā, tad 
arī viņiem jāpiedalās pie Manas valstības; bet ja pēc kāda laika viņi atkal krīt, tad viņi paši būs vainīgi, 
ja viņus nonāvēs plūdu likums un stingrība! Jo redzi, šis likums bija vienmēr, bet žēlastība tikai laiku 
pa laikam nāk palīgā nomāktajiem; bet ja žēlastība netiek respektēta, tad atkal vajag pacietīgi panest 
likumu.

17. Par Kunga gribasspēku un cilvēku dvēseles brīvību.

1. (KUNGs): “Redzi, tu visai āzijai un daļa āfrikas esi Romas visu likumu, visas varas un visa spēka 
nesējs, un tomēr šeit atkarīgs no manas gribas, noziedzniekus sodīt vai atbrīvot, un pret manu gribu tu 
neko nevari uzsākt.

2. Tāpat ar manu gribu es arī visus pasaules cilvēkus varētu pievērst labai rīcībai, bet arī tā būtu tiesa, 
kas tos brīvos cilvēkus padarītu par mašīnām.

3. Bet tu tomēr neesi nekāda mašīna, jo tu to, ko pēc Mana vārda dari, saproti, ka pēc Dieva kārtības 
vienīgi tā tas ir pilnīgi pareizi; un ja tu vēl ko nesaproti, tad tu jautā un tad tu rīkojies pēc tavas izprat-
nes un tad tas vairs nav nekāds spaids no ārienes, bet gan no iekšienes, kas te pilnīgi ir brīvas dzīvības 
kārtībā. 

4. Jo ja Mana griba tevi piespiež, tad tu esi sasaistīts vergs; bet ja tevi mudina tava paša griba, tad tu 
esi brīvs, jo tava griba tagad grib to, ko tavs saprāts, kā tavas dvēseles acu gaisma, atzīst kā vienīgo patie-
so un labo. bet ar pasauli būtu citādi, ja tā būtu mudināta rīkoties pēc Manas gribas. Tā iepriekš nepa-
zītu, kas te ir vienīgi labs un patiess un tās rīcība tad līdzinātos dzīvnieka rīcībai un īstenībā vēl sliktāk. 
Ja dzīvnieks stāv uz tādas pakāpes, ka kāds spaids, kas iestādīts viņa dabā viņa dvēselei nevar sagādāt 
nekādu tālāku morālisku zaudējumu, jo kāda dzīvnieka dvēselei vēl ilgi nevar būt nekāds sakars ar kādu 
brīvu morāles likumu, bet brīva cilvēka dvēsele caur kādu iekšēju viņas būtībai ciestu lielāko zaudēju-
mu, jo tiesātais dzīvnieciskais pavisam darbotos pret viņas morāliski brīvo dabu.

5. Bet no tā, mans mīļais Kirenij, nu gan cerams, vairāk kā skaidri var saprast, kādēļ es no tiem, kas 
Mani vajā, vienmēr it kā bēgu un kur un kā tikai vienmēr iespējams, no viņiem izvairos, ne, lai it kā 
sevi aizsargātu no viņu nevarīgā niknuma, bet gan, lai viņus, tāpat kā manus aklos un muļķīgos bērnus, 
pasargātu no mūžīgas pazušanas.

6. Bet ja es redzu, ka kādiem cilvēkiem, kas Mani vajā, sevī tomēr ir labāka daba un pie kādas parei-
zas gara gaismas var pazīt patiesību un tīro labo, tad es nevairos no viņiem, bet gan lieku viņiem nākt 
pie Manis, kur viņi tiek pamācīti pazīt viņu nakti un viņu tiesu un beidzot kļūt par cilvēkiem pēc Dieva 
kārtības. Dzīvs piemērs no tā tev tikko ir pie tiem trīsdesmit jaunajiem, bet miesās spēcīgajiem manas 
miesas vajātājiem. Noteikti es nebūtu ļāvis viņus šeit atvest, kad viņi vēl bija tālu no šejienes, ja es viņu 
sirdis nebūtu atradis sev noderīgas.

7. Dabas spēki no manas gribas gan tika spiesti viņus atgādāt šeit, bet caur to viņu dvēselēm nav ticis 
nodarīts nekāds spaids. Bet nu viņi ir šeit, tiks pamācīti, viņu prāti kļūs gaismas bagātāki un tad viņi 
noteikti brīvi izvēlēsies to, kas te nes labumu viņu dvēselēm.

8. Redzi, nu jau tuvu ir laiks, saule tās starus drīz sāks atsūtīt virs horizonta un nevienam no jums vēl 
nav ienācis prātā skaļi izpaust kādu vajadzību pēc miesas nakts miera! Kādēļ tad ne? Redzi, tādēļ, ka šo-
dien es to tā gribu! Bet tas vēlreiz nav nekāds dvēseles spaids, bet gan tikai matērijas, kurai nu ilgāk kā 



19

parast vajag būt dvēselei noderīgai. bet šo spaidu es jums un arī sev pašam esmu izdarījis galvenokārt 
arī šo trīsdesmit dēļ un neviens no jums par sevi nevarēs teikt, ka viņš esot miegains un noguris. bet par 
mūsu nomoda cenu mēs esam izglābuši mūsu trīsdesmit brāļus, dubulti: miesīgi un garīgi. Tādēļ mūsu 
pūles un mūsu nomods ir daudzkārt atalgots; tā kā šeit kāds ārējs spaids kādai dvēselei noteikti nav 
kāds zaudējums. bet ja es ar varu būtu dvēseles iespiedis pareizā gaismā, tad viņas te stāvētu tikai kā 
mašīnas un nevienai viņu rīcībai priekš viņiem nebūtu vairāk vērtības, kā te ir kādas mašīnas vai daiļa 
rīma iekšēja, pašam derīga vērtība!

9. Ko līdz, piemēram, kādam kaplim, ja tas labi kaplē, un kādam zāģim, ja tas labi zāģē? viss tas no-
der tikai cilvēkam, kuram ir brīva zināšanām bagāta apziņa un ziņa atšķirt, kas te ir derīgs, labs un no-
derīgs. — vai ko kādam aklam līdz gaisma un ko kādam nolēmētam skriešanas sacensības? Tikai tam 
kas noder, kas reiz atrodas pareizā sevis paša, tad vajadzības, lietošanas, pielietošanas un no tās izrietošā 
izmantošanas izpratnē.

10. Tā tas tad ir arī ar garīgo gaismu. Cilvēka gribas svētās brīvības dēļ to nekad nevar un nedrīkst 
slepeni un ar vari ieliet, bet gan gaismu brīvi neliek kādā vietā, kur tā no katra var tikt pamanīta. Kas to 
grib izmantot, tas bez kādiem traucējumiem to var izmantot, bet kas to negrib izmantot, tas savā brīvā 
gribā pavisam droši var arī atstāt, līdzīgi tas tā ir arī ar saules gaismu, kas to grib izmantot, tas lai to 
izmanto kādam darbam, bet kas pie saules gaišās dienas visas gaismas grib būt laisks, tas lai tāds ir, un 
pasaulei tas sevišķi nekaitēs. Jo gaisma nevienu ar brīvu gribu apdāvinātu dvēseli ne uz kādu darbību 
nespiež.

11. Man ir pietiekami varas jūsu izpratni noskaņot citādi un jūsu brīvo gribu padarīt par no visām 
pusēm sasaistītu nastu nesēju dzīvnieku, un šis dzīvnieks pavisam pazemīgi staigās pēc manas visuva-
renās vadošās virves vadības; bet pats sevī viņš būs miris. Bet ja es jūs pamācu un rādu un arī dodu pa-
reizo gaismu, tad pie tam jūs esat brīvi un gaismu varat vai nu pieņemt vai nepieņemt! — vai tu, Mans 
mīļais Kirenij, to saproti?”

12. KiReNiJs saka: “Jā, nu es arī to saprotu un ticu un saprotam, iemeslu, kādēļ Tu, ak Kungs, esi 
izvēlējies Zemes stāvokli, lai visus cilvēkus pamācītu par viņu vienīgi patieso mērķi un kā viņi to var 
sasniegt. Bet lai līdzās un tieši šai lietai jo vairāk iegūst intensīvāku ticību un gaišāku izpratni un pār-
liecību, tam nolūkam Tu vēl vienīgi veic Tev iespējamus darbus, kas taviem vārdiem sagādā vēl lielāku 
svaru un intensīvāku gaismu. Un tā patiesai cilvēku dzīvības svētībai no tevis viss notiek lielākā kārtībā, 
un Tava izturēšanās un uzvešanās man liekas tieši tāda, ka tas Tev tā bija paredzēts jau kopš mūžības. 
Šajā ziņā es varbūt varu arī maldīties, bet kam es grūt varētu ticēt.”

13. es saku: “Nē, nē, te tu ne niecīgākā mērā nemaldies, jo kādai Dieva kārtībai vajag būt mūžīgai! Ja 
tā nebūtu mūžīga, tad tā arī nebūtu nekāda kārtība un nekāda patiesība; jo kādai patiesībai mūžīgi vajag 
būt un palikt patiesībai un tādai arī kopš mūžības vajag būt paredzētai. — Bet nu par pavisam ko citu!

18. Kunga runas pierakstīšana

1. (KUNGs): “Nu, tā kā rīta ausma jau sāk krāsot kalnu galotnes, skaties tu Markus, ka mēs dabūjam 
brokastis, jo ar tukšām māgām mēs tiem pieciem noziedzniekiem netuvosimies! Līdz viņi tiks izdziedi-
nāti, viņi ļauni trakos. bet kad viņi tiks izdziedināti, viņu spēcinājumam gatavībā vajag būt sālim, mai-
zei un vīnam; jo pēc izdziedināšanas viņi būs ļoti vāji. Bet sāls, maize un vīns viņiem drīz dos spēku!”

2. MaRKUss saka: “Kungs, tūlīt viss tiks izdarīts!” — Pēc tam viņš savai sievai un bērniem pavēl 
virtuvē visu rosīgi sameklēt, lai īstā laikā viss ir pilnīgā gatavībā. sieva, divi dēli un četras meitas tūlīt 
steidzas virtuvē un sākas liela rosība; viņiem savus pakalpojumus piedāvā arī daži Mani mācekļi un pa-
līdz tīrīt zivis, ko viņi kā zvejnieki labi pieprot.

3. Bet Matejs un Jānis nu pārlasa, ko visu viņi no šīs Manas nakts runas ir pierakstījuši, bet pie tam 
viņi ar nepatiku pārliecinās, ka savos parasti ļoti čaklajos pierakstos tomēr atstājuši tukšas vietas.

4. Tādēļ Jānis man lūdz, lai es vēlētos viņiem darīt zināmas izlaistās vietas. bet uz Maniem mājieniem 
Rafaels piedāvājas to izdarīt un vienā acumirklī viņš visu izlaisto papildina. Un kad pēc tam abi vēlreiz 
izskata cauri viņu piezīmes, viņi nekādas tukšas vietas vairs neatrod un viss ir skaistākā kārtībā.

5. Un arī simons Jūda rakstus caurskata un atrod, ka pēc viņa atmiņas no visām runām un mācībām, 
kas šajā naktī, tik bagātīgi, kā parasti jebkad, savstarpēji tika vestas, nekas netrūkst. Detalizēti ir atzīmē-
ta arī to trīsdesmit glābšana, un mācekļiem par to ir liels prieks.



20

6. Bet arī Kirenijs izsaka vēlēšanos pret labu honorāru tam, kas viņam to norakstītu, iegūt kopiju.
7. Te tūlīt ir klāt Jūda iskariots un piedāvā Kirenijam savu palīdzību.
8. Bet es Jūdu norāju par šādu zemisku savtīgumu un Kirenijam saku: “Redzi, tur Rafaelu; iedod vi-

ņam tikai nedaudz rakstāmpiederumus, un viņš ar to visātrāk tiks galā!”
9. Kirenijs tūlīt pasauc savus kalpotājus un liek viņiem pareizā daudzumā tūlīt atnest neaprakstītus 

pergamenta ruļļus un iepriekš minētā nolūka dēļ nodod tos RaFaeLaM, un viņš ruļļiem tikko pieska-
ras un tad, atdodams viņam ruļļus atpakaļ, Kirenijam saka: “Tava vēlēšanās jau ir izpildīta; bet tu nu 
ruļļus vari likt salīdzināt ar abu mācekļu rakstiem, vai tajos kaut kā netrūkst.”

10. Kirenijs visā nopietnībā ruļļus pārbauda, atrod tos pavisam pilnus pierakstītus un, dabīgi, ir pār-
steigts. Pie visas savas parastās gudrības viņš tomēr nevarēja aptvert šādu ātrumu.

11. Bet nu ruļļus aplūko arī tie trīsdesmit farizeji un leviti, un zināmais runātājs, vārdā HeHaMs, 
saka: “Jā, tas ir tas, ko es esmu redzējis uzticami vārdu pa vārdam, kas un kā šeit tika runāts; bet tas, ka 
eņģelim ir iespējams vienā acumirklī ļoti korekti un viegli lasāmi pierakstīt pilnus vairākus ruļļus, tas uz 
mums pavisam neattiecas, un par to es arī nevēlētos pazaudēt nevienu veltīgu domu, jo es jau iepriekš 
esmu pārliecināts, ka te nekad nekas nevar iznākt. Jo mēs, mirstīgie, nemirstīgo tikai tad pavisam ap-
tversim, kad mēs reiz kļūsim pilnīgi nemirstīgi un tā garu paveikto tikai tad pilnīgi aptversim, kad mēs 
paši reiz būsim pavisam tīri gari, bet mūsu miesās mēs to nekad pilnīgi nespējam.

12. Tādēļ ir labāk, par šādām parādībām tālāk nemaz nepārdomāt! Dabas pasaulē tak ir lietas un pa-
rādības, kuras neviens mirstīgais nekad pilnīgi neaptvers. Un ja viņš, muļķīgais cilvēks, sāktu par tām 
pārdomāt, tad īsā laikā viņam vajadzētu kļūt par nelgu! Jo debesu gariem tās noteikti būs skaidras un 
ar laiku arī mums tās var kļūt skaidrākas nekā tagad; bet ja tūlīt tagad mēs vēlētos tās skaidri izprast, te 
mums acīmredzot būtu jākļūst prātā jukušiem! Tādēļ es ļoti labprāt aplūkoju kādu brīnumdarbu, bet 
tas mani pavisam nevilina tālāk par to pārdomāt. Un ja nopietnībā par to ko saprastu, tad tomēr neko 
nevarētu atdarināt, un ja to nevar, tad kāda pa pusei izpratne kādam tikpat neko nedod.

13. KiReNiJs saka: “ Kādā materiālā ziņā tev gan ir taisnība, bet mazākais, man atdarināšana nav se-
višķi svarīga, bet gan, tā kā arī manī tomēr mājo nemirstīgs gars, attiecībā uz manu garu lai arī garīgas 
lietas varētu aplūkot ar nedaudz vairāk kā cieši aizvērtām acīm un man nu visās manas esamības vietās 
un malās niez no kāda gudrā mūsu starpā mutes tikai nedaudz vairāk uzzināt, kāda bija tā lieta ar eņ-
ģelisko ātrrakstīšanu! Tādēļ es rūpēšos atdarīt kāda gudrā muti; jo mūsu sarunas par to nav nekas cits, 
kā tukša salmu kulšana. Mēs te noteikti nekā prātīga neizdibināsim, kamēr kāda gudrā mute mums tam 
tūlīt dos kādu pamatojumu.”

14. Diezgan atjautīgi HeBRaMs saka: “Tas noteikti, bet mūsu pamatojums beigās galvenokārt izies 
uz to, ka gudrā runas par to mēs aptversim tikpat maz, kā šo brīnumu pašu par sevi, bez kāda gudrā 
apgaismojošās runas! Jo lai patiesību aptvertu, pašam vajag būt vairāk vai mazāk gudram. ar tīru, lai 
cik veselu saprātu gudrību tās dziļumos vēl ilgi neaptver; gan iegūst nelielu nojēgu, bet ne daudz tālāk. 
Zālamana, kas bija viens gudrais, augstā dziesma, veselam cilvēka prātam, tā teikt, vēl ir vistuvāk. Kad 
to lasa, tie to arī saprotam; bet kad pēc tam sāk par to kārtīgi pārdomāt, tad drīz nonāk pie nožēlojamās 
pārliecības, ka pamatā tomēr neko neesi sapratis. Nelielam piemēram par to manu pārliecību jāattaisno.

19. Zālamana Augstā dziesma

1. (HeBRaMs): “Ceturtā nodaļā Zālamans saka: “Redzi, mana draudzene, tu esi skaista, redzi, skais-
ta tu esi! Tavas acis ir kā baloža acis starp tavām matu pīnēm. Tavi mati ir kā kazu ganāmpulks, kas ir 
apcirpts Gileada kalnā. tavi zobi ir kā ganāmpulks ar apcirptu vilnu, kas nāk no peldinātavas, kas visas 
nes dvīņus, un neviena starp viņām nav neauglīga. Tavas lūpas ir kā rožaina aukla un tava valoda ir 
piemīlīga. tavi vaigi ir kā plaisa pie granātābola starp tavām matu pīnēm. Tavs kakls ir kā Dāvida tornis, 
kas celts, lai tur karājas tūkstotis vairogi ar visādiem stipriem vīru ieročiem. abas tavas krūtis ir kā divi 
jauni stirnu dvīņi, kas ganās starp rozēm, līdz diena kļūst vēsa un ēna atkāpjas. es gribu iet pie mirru 
kalna un pie vīraka kalna. Jā gan, tu esi skaista un pie tevis nav nekāda vaina. Nāc man līdz no hibanas, 
mana līgava, nāc man līdz no hibanas. skaties no amana kalna virsotnes, no semira un ermona vir-
sotnes, no lauvu mītnēm, ne leopardu kalniem. mana māsa, mīļā līgava, tu esi paņēmusi manu sirdi ar 
tavām acīm un ar tavu kakla ķēdi. Cik skaistas ir tavas krūtis, mana māsa, mīļā līgava! Tavas krūtis ir 
jaukākas, nekā vīns, un tavas eļļas smarža pārspēj visas kvēpināmās zāles. Tavas lūpas, mana līgava, ir 



21

kā kausēts medus, piens un medus ir zem tavas mēles, un tava tērpa smarža ir kā hibanas smarža aizzī-
mogotā akā. Tavs stāvs ir kā granātābolu prieka dārzs ar cēliem augļiem, cipresēm un lavandu, lavandu 
ar safrānu, kalmēm un kanēli, ar visādiem vīraka kokiem, mirri, aloju un visām labākām smaržām, kā 
dārza aka, kā dzīva ūdens aka, kas plūst no hibanas, lielies, ziemeļvējš un nāc, dienvidu vēj, pūt caur 
maniem dārziem, ka tie uztver smaržas!”

2. Redzi, augstais Kirenij, apmēram tā vārdu pa vārdam skan tā šķietami visvieglāk aptveramā Zāla-
mana, kas bija viens gudrais, augstās dziesmas 4. nodaļa; un es tev dodu visus pasaules dārgumus, ja tu 
ar savu lai cik veselo cilvēka prātu, no tā esi spējīgs atšifrēt tikai vienu teikumu.

3. Kas ir tā vienmēr priekšā nākošā māsa, mīļā līgava, kura, ja viņa izskatās tā, kā Zālamans to sla-
vējot apraksta, visiem cilvēkiem būtu šausmu aina, pret kuru pagāniskajai medūzai vēl vajadzētu būt 
venērai?! Īsi, cilvēku prātam tā ir aplamību aplamība; bet kāda tajā it kā atbilstoša jēga, to neviens cilvē-
ka prāts neizdibina, bet gan atkal tikai gudrība! Kam tad ir gudrība, tas arī to aptvers, bet kam tās nav, 
tas lai tā ko nelasa, un kas to ir lasījis, tas par to lai tālāk nedomā; jo, jo vairāk viņš par to pārdomās, jo 
mazāk viņš no tā ko sapratīs. Lai caur to manam saprātam to it kā tuvinātu, es visu Zālamana augsto 
dziesmu pat totāli iemācījos no galvas. Bet velti, pamazām es arvien vairāk sapratu, ka es biju vērsis pie 
kalna!

4. Tādēļ labāk apelē pie mūsu biedru skaidrā saprāta, nekā pie viņu noteikti lielās gudrības! Jo, ja viņi 
mūs eņģeļa ātrrakstību tev izskaidro pēc viņu gudrības, tad tu no tā noteikti sapratīsi tikpat maz, cik tu 
saproti no Zālamana augstās dziesmas ceturtās nodaļas; bet ja kāds tev to izskaidro no veselā saprāta, 
pieņemot, ka tā kas ir iespējams, nu, tad tu no tā sapratīsi tieši tikpat daudz, cik kas tīri garīgs materiāli 
vispār ļaujas saprasties. Pēc manām domām, ar to gan arī nekas daudz nebūs uzsākams!”

5. KiReNiJs saka: “es jau redzu, ka tu pavisam neesi dumjš cilvēks; jo tas jau daudz ko nozīmē kādu 
zālamanisku — materiāli ņemot — visu aplamību rupjāko aplamību tā vārdu pa vārdam iegaumēt. Jo tā 
tomēr it kā bija tik liela aplamība, kādu līdz šim nekad neesmu dzirdējis! Bet neskatoties uz to, šī trakā 
aplamība sāk mani vairāk uztraukt, nekā eņģeļa pirmītējā ātrrakstība. Ko šis zināmais jūdu Krēzs ar to 
it kā tomēr gribēja teikt? vai tā nopietnībā tomēr bija mīlestības atklāšana kādai skaistai jūdu jaunavai, 
kurai pēc viņa salīdzinājumiem patiesi vajadzēja izskatīties pavisam dīvaini? Jeb zem tā saprotams pa-
visam kas cits? Bet kas, — tas ir cits jautājums! vai tam ir kāda atslēga? Ja kāda ir, tad mūsu Kungs un 
Meistars noteikti to visdrīzāk zinās! Tādēļ labāk tūlīt griezieties īstā vietā!”

6. HeBRaMs saka: “es arī tā domāju, tādēļ dari to! es pats par to būtu zinātkārāks, nekā par manu 
turpmāko dzīvību pēc kapa!”

7. Pēc tam KiReNiJs griežas pie Manis un saka: “Kungs, vai Tu dzirdēji Zālamana augstās Dziesmas 
zināmo ceturto nodaļu? saki man, vai tajā gan it kā ir kāda saprātīga jēga, jeb vai tā, kā tas šķiet, ir tieši 
rupjākā aplamība?!”

8. es saku: “Mans draugs, tajā ir kāda ļoti laba, kaut arī ļoti dziļa jēga. Zālamans to pierakstīja tā, kā 
tas viņam no gara tika diktēts; bet sev viņš pamatā to nesaprata daudz labāk nekā tagad tu. viņam gan 
tika dots gudrības vārds, bet ne vienlaicīgi arī tā pilnīga izpratne. arī viņam daudz kas likās nesapro-
tams; jo tas, ko viņš rakstīja, tas atbilstošās līdzībās tika teikts šim laikam.

9. Bet tam atminējums un atslēga ir Tas, kas nu runā ar tevi; bet skaistā līgava, cilvēka patiesa māsa 
un viņa draudzene ir vārds, kopš mūžības mūžīgās mīlestības vārds, tātad tīrākā Dieva mīlestība uz 
jums, cilvēkiem! Lasi augsto Dziesmu ar šo atslēgu, un tu to sapratīsi un tajā atradīsi skaidrāko jēgu! 
vai nu tu ko aptver no zālamaniskās gudrības?”

10. KiReNiJs, uzlūkodams Hebramu, saka: “vai tu, jaunais zālamanist, nu jūti, no kurienes sāk pūst 
vējš? Tās ir pavisam citādas skaņas, nekā tās, kas tiek dziedātas Jeruzalemes templī! Īsi, kur nu man ir 
atslēga, mājās Zālamans tiks studēts vārdu pa vārdam!”

11. HeBRaMs saka: “atslēga šķiet esam īsta un pilnīgi pareiza; bet viss ar to vēl neļausies atvērties! 
Mēs redzam arī zvaigznes, un pirmīt Meistars savās runās pie izdevības mums arī pameta daudz atslēg-
veidīga, — arī eņģelis par to izteica daudzus ievērojamus apsvērumus; bet ko mēs par to tālāk zinām? 
izskaidro nu man, kas pati par sevi gan it kā ir tā skaistā Rīta zvaigzne, tikpat maz ar noslēpumu pilnā 
Meistara atslēgu tu izdibināsi visu Zālamana gudrību! Tur ir ļoti daudzas un dažādas ainas, uz kurām 
pareizu atslēgu nes sevī tikai Gars; bet ka atslēga, kuru tev deva Meistars, vispār jau būs pareiza, par to 
es šajā acumirklī nemaz nešaubos un es pats centīšos ar to dažu ko atšifrēt.”

12. Pēc tam KiReNiJs atkal Man jautā, teikdams: “Kungs, ko man par Hebrama runu jādomā?”



22

13. es saku: “viņš runā labu un pareizi — un ja tā, tad tu jau zini, ko par to domāt. Bet nu atstājam 
to; jo redzi, brokastis ir gatavas! Mūsu locekļiem vajadzīgs spēcinājums, un tātad iepriekš mēs spēcinā-
simies un tad dosimies pie noziedzniekiem; jo nu viņi drīz būs nobrieduši dziedināšanai!”

14. Pēc tam uz galdiem tiek likts daudz zivju, maizes un vīna.

20. Viesi ēd brokastis

1. Kad jaunie farizeji un leviti redzēja bagātīgi klātos mielasta galdus ar labi pagatavotām zivīm, mai-
zi un vīnu, te HeBRaMs saka: “Nu, Meistara no Nācaretes mācekļi nemaz nedzīvo tik nabadzīgi! Tagad 
nav nekāda iemesla, kam mūs vēl turpmāk būtu jāattur vispirms kļūt par romiešu karavīriem un tad par 
lielāko godu Jehovam ar miesu un dvēseli tūlīt viņa mācekļiem! Cik bieži mums templī vajadzēja gavēt 
un te gavēts netiek, kaut gan šodien kā priekšsabatā pie jūdiem ir stingri pavēlēts gavēt! Un tomēr caur 
to Dievam netiek parādīta kāda necieņa, citādi mūsu kunga un meistara mute no sava Dieva gara tā 
nekad nebūtu pavēlējusi! Īsi, ko viņš nu saka un grib, to mēs arī vienmēr darīsim, vai mums tas liekas 
salds vai skābs! Jo tas pats gars, kas saulei tikpat labi liek aust sabatā kā kādā citā darba dienā un ar sa-
viem vējiem nesvin svinamo dienu, noteikti stāv augstāk, nekā mūsu tempļa muļķīgais gars, kas pareizai 
sabata svētīšanai reiz pavēlēja trīs pirms un trīs pēcsvētku dienas. Bet tā kā nedēļa kopā ar sabatu skaita 
tikai septiņas dienas, tad pacēlās jautājums, kad pie šādiem apstākļiem tad būtu jāstrādā. aklais likuma 
devējs atzina savu muļķību un ļāva ar sevi ievērojami kaulēties! Miers viņa pīšļiem.

2. Īsi, no mūsu jaunā Meistara un Kunga uz visām pusēm skatās ārā īsts Dieva Gars, un tādēļ mēs 
uz nāvi un dzīvību un uz slepkavību un uguni arī būsim viņa mācekļi; bet templim lai uz mūžīgiem lai-
kiem ir pagrieztas mūsu muguras! āmen! Lai tā ir un tā tas notiks! Mēs jau esam pietiekami bieži gavē-
juši un caur to neko neesam sasnieguši; bet mūsu ceļojumos mēs atmetam dumjo, pārspīlēto gavēšanu, 
ēdam un dzeram arī pirmssabatā un šajā jauna, cilvēciski saprātīgā veidā esam sasnieguši visaugstāko, 
ko kāds cilvēks jebkad var sasniegt. Tādēļ tad pilnā mērā līksmi un labā omā! Mums jau ir tas apsolītais 
Mesija un pie tagadējā stāvokļa templis to vēl ilgi neieraudzīs, un ja tas viņu arī ierauga, tad tas viņu 
tomēr noteikti nepazīs. Bet mums viņš ir un mēs viņu pazīstam, un tādēļ mēs augsti gavilējam un sa-
kām: Ozianna nu Tam, Kuru mēs esam atraduši. vienīgi viņam visa mūsu godināšana un mīlestība!”

3. JŪLiJs saka: “Tā ir pareizi, te arī es piebalsoju un piemetinu: laime un svētība visiem cilvēkiem, 
kam ir laba griba!”

4. KiReNiJs saka: “Jā gan, svētība visai pasaulei un žēlastība no augšienes, un lai augstu slavēts mūsu 
Pestītāja vārds, kas te saucas Jēzus! Nākamībā šī vārda priekšā jāloka ceļus visām zemes tautām, visiem 
debesu eņģeļiem un visiem, visiem gariem zem un virs zemes!”

5. eņģelis, Jara, Jozus un ebabs un visi mācekļi skaļi saka: āmen!”
6. Bet pēc šī āmen es saku: “Un tagad, mani draugi un brāļi, ēdam un dzeram; jo tuvojas to pie-

cu smago noziedznieku dziedināšanas laiks!” Pēc tam visādi kāši ķeras pie zivīm, maizes un beigās pie 
vīna.

7. Un īsā laikā brokastis tika paēstas un tas redzami ar lielāko apetīti pasaulē; jo zivis bija tik gardi 
pagatavotas, ka labā garša radīja lielāku ēstgribu, kā parasti. arī mana Jara knaši ķērās klāt un viņas 
Rafaels ne mazāk, kas jaunajiem levitiem un farizejiem tik ļoti uzkrita, ka viņi viens otram sāka jautāt, 
kā eņģelis, ka tak vajag būt tīrākam garam, te zivis, maizi un vīnu bauda tādā lielā izsalkumā un arī viņa 
mīļā mācekle pavisam nekautrējas ēšanā neatpalikt no viņas Debesu meistara.

8. Bet HeBRaMs saviem biedriem saka: “Kā tā kas jūs var pārsteigt? Labais eņģelis, kas pirmīt ar tik 
milzīgu vieglumu tika galā ar trīsdesmit pfundu smago akmeni un to ar saviem maigajiem pirkstiem, 
gan jo vieglāk tiks galā arī ar mīkstajām zivīm, ar maizi un vīnu! Bet ka viņā mīļā skolniece viņam 
puslīdz tuvojas arī audzēšanā, tam iemesls ir viņas spēcīgajā augšanā; jo pēc izskata meitenītei ir tikko 
piecpadsmit pavasari, bet pie tam viņa jau ir tik spēcīga, kā citādi kāda jaunava ar divdesmit vasarām; 
un tas nāk no labas ēšanas. Kirenija audžudēlam, kas sēž starp daudzēdājas un vēl vairāk ēdošā eņģeļa, 
gan arī ir laba ēstgriba, bet meitenīte un eņģelis viņu vareni apkauno! bet meitenītei tas ir ļaunums, ka 
viņa ir tik liela ēdāja. Citādi viņa ir ļoti skaista un runā ar ļoti lielu sajūsmu, bet lielā ēšana viņai daudz 
atņem no viņas pievilcības! — arī mūsu Meistars ēd un dzer ar ievērojamu veiklību. Bet pie lieliem ga-
riem tā nav nekāda neparasta parādība; visi, kurus es vēl esmu iepazinis, vienmēr vairāk vai mazāk bija 
lieli ēdāji un arī dzērāji! vispār, kā šeit tiek ēsts un dzerts, tas tieši nav par daudz, izņemot eņģeli, kas 



23

zem sava jumta patiesi jau dabūjis tik daudz, cik mēs visi kopā ņemot. Pie tam ievērības cienīga lieta 
ir tā, ka kāds tīrākais gars arī materiālu ēdienu norij tāpat, kā kāds no mums! Patiesībā to mēs vēlētos 
zināt, vai baudīto viņš pēc tam no sevis arī aizgādā dabīgā veidā caur tā saucamo izkārnīšanos, jeb vai 
visu baudīto viņš uzņem savā būtībā?

9. Hebramam tuvu sēdošais JŪLiJs, kam šī saruna nav aplikusi nepamanīta, saka: “Bet kādas trakas 
muļķības jūs atkal savā starpā runājat, tādēļ, ka jūs nepazīsts lietu dabu! Redzat, Rafaels ir gars, kuru 
viņa pirmstāvoklī jums neiespējami redzēt un ar viņu sarunāties; bet lai caur Kunga ārkārtējo pieļāvu-
mu viņš starp mums, cilvēkiem, var parādīties kā līdzcilvēks, viņam savu tīri garīgo būtni vajag apņemt 
ar kādu viegli materiālu apvalku un tam viņam, kā vienam no varenākiem pirmgariem, vienmēr va-
jag daudz vieglas matērijas, kuru viņš savā būtnē tūlīt pārveido, lai redzams var pastāvēt starp mums. 
par kādu baudītā ēdiena atdalīšanu viņa zarnās nav ne runa, jo visu baudīto viņš savā būtnē vienīgi 
tikai pārveido un to jau mutē. Un redzat, tāda ir tā lieta! Tādēļ savā starpā vairs nerunājat tādas dumjas 
blēņas!

10. Bet ka piemīlīgā Jara, Geneceretes viesnīcnieka ebaba ļoti gudrā meita, kas sēž tieši aiz eņģeļa, 
šorīt ēd nedaudz vairāk kā parasti, tas ceļas no tā, ka Kungs pavisam slepeni viņai noteikti to ir ieteicis 
to piecu galveno noziedznieku izdziedināšanas dēļ, kas noteikti būs kas ievērojams, jo Kungs, kas tak 
jau ir atmodinājis mirušos, pavisam pamatīgi Pats uz to gatavojas, ko, cik man zināms, viņš parasti vēl 
nekad nav darījis uz jau vakar mūs darīja uzmanīgus uz to, ka tā būs grūta dziedināšana un izdošanās 
dēļ tai vajag tikt pavisam krietni un mērķtiecīgi sagatavotai! Šī iemesla dēļ, iespējams, viņš šorīt arī ēd 
vairāk nekā parasti veselā dienā. — vai jūs nu atkal esat skaidrībā?”

11. HeRHaMs saka: “Dievam slava, jā, mīļais augstais draugs un labvēli! Tikai gaismu kādā un par 
kādu parādību, un brīnumainais tajā kļūst kaut kas pavisam dabīgs! Tādēļ, ja turpmāk par kādu brīnu-
mainu atgadījumu mums vēlreiz būtu it kā pārāk daudz jābrīnās, tad šādu brīnīšanos pierakstītu mūsu 
nožēlojamajai dumjībai! Jo tikai muļķība var brīnīties par kaut ko, ko tai neiespējami saprast; bet patie-
sai gudrībai izbrīns pavisam nenāk ne prātā, jo notikumu gaita tai tikai tikām ir zināma. Bet mēs trīs-
desmit vēl ļoti esam visā dumjībā un tādēļ līdzās mūsu lielajam meistaram, Dziedniekam un ar visām 
tiesībām apsolītajam Mesijam mūs vēl daudz kas varētu pārsteigt! — Bet nu viņš grasās celties un iet, 
un tādēļ arī mēs sāksim tam gatavoties!”

12. es saku: “Jā, nu ir laiks iet ārā; tādēļ ceļamies un visi dodamies ārā uz piekrasti, kur atrodas tie 
pieci!”

13. Kad es to izsaku, visi pieceļas no ilgi aizņemtām sēdvietām un kopā ar Mani dodas ārā uz 
piekrasti.

21. Piecu apsēsto laupītāju — slepkavu dziedināšana.

1. Kad mēs nonākam pie tiem pieciem, tad viņi saceļ šausmīgu brēku un rēkšanu un sāk nolādēt vi-
sus, kas viņiem tuvojas. 

2. Bet es karavīriem, Jūlijam un Kirenijam beigās lielu nedaudz vairāk atkāpties atpakaļ un dažiem 
karavīriem saku: “atraisiet nu viņus, jo šādā stāvoklī ar viņiem nekas nav iesākams.”

3. Bet karavīri piezīmē, ka tas šeit nebūtu droši, kur tie pieci esot pārāk spēcīgi un saniknoti; ar viņu 
atbrīvošanu būtu jābaidās tādu nepatikšanu, kā, ja kaut kur starp cilvēkiem atlaistu brīvībā divdesmit 
tīģerus.

4. es nu pavēlēdams saku: “es jums nu pavēlu ātri darīt to, ko es jums piekodināju; caur Manas pra-
sības neizpildīšanu jūs drīzāk varat tikt iegrūsti lielākā nelaimē!”

5. Pēc tāda Mana piedraudējuma karavīri beidzot, bet tomēr ar lielu uzmanību dara to, ko es viņiem 
pašreiz esmu pavēlējis.

6. Kad tie pieci nu ir brīvi, visi steidzas pie Manis, nokrīt ceļos un sauc: “ak Tu, visvarenais Dāvida 
Dēls, kur Tu mūs jau tik tālu esi izglābis, ak, tad izglāb mūs no pilnīgas pazudināšanas! Miesas nāvi mēs 
nebaidāmies, bet gan mūžīgu bojāeju! Jo šajā naktī pie visām mūsu miesas briesmīgām mokām mums 
vēl bija arī parādība par nolādēto garu mokām ellē! Un tādēļ mēs Tevi lūdzam, lai par mūsu noziegu-
miem Tu mūs ar visām iedomājamajām nelaimēm uz šīs Zemes mūsu ļaunajās miesās mocītu simts 
gadus ilgi, tikai pasaudzēs mūs no pārāk briesmīgajām elles mokām un ciešanām, kas ir neparakstāmi 
briesmīgas!”



24

7. Tā bija šo piecu, viņu miesas pārņēmušo velnu miera brīdī, kuriem arī vajadzēja viņiem parā-
dīt elli tās briesmīgākā kailumā. patiesa dvēseļu valoda; bet tūlīt pēc tam to piecu miesās sevi parādīja 
ĻaUNie GaRi un no to piecu mutēm kā tūsktošbalsīgi runāja: “Ko tu te gribi, nožēlojamais odu dre-
sētāj? Pamēģini tik to, un tev gan jācīnās pēdējo reizi. atkāpies, tu nožēlojamais, citādi mēs tevi saplosī-
sim mazākās putekļu daļiņās un tad pametīsim visos vējos!”

8. Uz to es saku: “ar kādām tiesībām jūs jau kopš vairākiem gadiem mokāt šos piecus cilvēkus? Kas 
jums uz to deva tiesības? Zināt, ka nu ir aiztecējusi jūsu pēdējā stunda! Bet odu dresētājs jums nu pavēl, 
acumirklī uz visiem laikiem atstāt šos piecus cilvēkus un doties jūsu elles dziļākos dziļumos!”

9. Bet veLNi rēc un gaudojot saka: “Ja tava vara var mūs piespiest, tad labāk ļauj mums āfrikā starp 
baltām skudrām, jo ir labāk būt starp viņām, nekā mūsu ellē!”

10. Nē, es saku: “Jums un jums līdzīgiem Manā sirdī nav nekāda līdzcietība, jo jums tā nebija ar tiem, 
kurus, neskatoties uz viņu karstām lūgšanām, spīdzinot nogalinājāt, tādēļ prom ar jums bez kādas žē-
lastības un līdzjūtības!”

11. Pēc šīs Manas stingrās pavēles ļaunie gari izgāja ārā un tos piecus rupji nogāza gar zemi.
12. Bet es teicu: “atkāpieties, jūs nožēlojamie! Uz elli lejā ar jums, un tur lai jums tiek samaksāts!”
13. Bet gari vēl paliek un lūdz žēlastību un līdzcietību; jo tas esot viņos, ka viņi esot tik ļauni.
14. es saku: “Bet arī tas ir jūsos, būt labiem, jo jums ir labā un ļaunā izpratne; bet jūsu augstprātīgā 

griba ir ļauna un nevaldāma, un tādēļ jums nevar tikt dāvāta nekāda žēlastība un līdzcietība! Jūs paši 
gribat ciest un būt mocīti, tādēļ ciešat un pēc jūsu gribas tiekat mūžam mocīti! Jo mana kārtība turpinās 
mūžīgi ir negrozāma, ko jūs labi zināt. Bet jūs arī zinājāt, kas jums darāms, lai mūžīgo kārtību izman-
totu savā labā; bet, tā kā jūs to sagrozījāt savam zaudējumam, tad arī baudāt ļaunumu un tātad prom ar 
jums no Mana vaiga!”

15. Te dzirdams varens rībiens, no zemes izlaužas dūmi un uguns un ātri radusies plaisa nožēlojamos 
rāpuļus aprij. Jo izdzītie gari klātesošajiem parādās kā ogles melnas čūskas, kas visas nu tika aprītas no 
zemes liesmojošās aizas, par ko visi klātesošie tā izbijās, ka sāka drebēt.

16. Bet es nu vērsos pie Markusa, kas jau stāvēja ar maizi, vīnu un sāli un viņam teicu: “Dod nu tiem 
pieciem ātri nedaudz vīna, tad nedaudz maizi un sāli!”

17. Nu Markusa dēli tos piecus guļošos pie zemes paceļ un atvērtajās mutēs ielej nedaudz vīna. Pēc 
tam viņi ātri atgūst samaņu un nezina, kas te ar viņiem ir noticis.

18. Bet es viņiem teicu: “ņemiet nu tikai nedaudz maizi un sāli un tad atkal nedaudz vīna, un caur 
to jūs atkal atgūsiet spēku un pilnīgu apziņu!”

19. Pēc tam viņi, kā pavēlēts, ņem maizi un sāli un pēc neilga laika vēlreiz nedaudz vīna, un tad ne-
daudz acumirkļos viņi jūtas labāk, tikai, dabīgi, viņi vēl izskatās ļoti slikti, bāli un vāji.

20. Un KiReNiJs pavisam nedroši Man jautā, kas ar tiem pieciem nu tālāk būs uzsākams, vai viņi 
pavisam atlaižami brīvībā, jeb vai viņiem jātiek nogādātiem kādā krietnā dziedināšanas mājā.

21. es saku: “Šodien atstāj šīs rūpes; bet rītu tad jau būs redzams, kas ar viņiem turpmāk būs darāms! 
Ja viņi šodien pie mums tiks krietni aprūpēti, tad viņi arī drīz izskatīsies labāk. Bet nu mums viņus īsu 
laiku vajag šeit atstāt mierā, un tu, Markus, liec vēl atnest nedaudz eļļas! Ciešās ķēdes un virves viņu 
ādu apklājušas ar brūcēm un ievainojumiem, tiem jātiek ierīvētiem ar eļļu un vīnu, lai tās drīz sadzīst!

22. Markus nu arī tūlīt atgādā eļļu un viņa dēli viņiem šādu ziedi ierīvē; kas tiem pieciem nāk ļoti par 
labu; jo viņi atzīst, ka šāda ārstēšana viņiem ļoti labi noder, un pēc tam viens pēc otra cenšas nostāties 
uz kājām, kas sākumā vēl saistīts ar zināmām pūlēm, bet pamazām izdarāms vienmēr labāk.

23. Kad pēc nepilnas stundas tie pieci jau jūtas diezgan labi, viņi sāk jautāt, kas viņi esot un kas ar 
viņi esot noticis.

24. Un MaRKUs, kas kopā ar dēliem dabīgi atrodas to piecu dziedināto tiešā tuvumā, viņiem saka: 
“Jūs bijāt ļoti slimi un kā tādi vakar pēcpusdienā tikāt atgādāti šeit; bet šeit tieši atrodas slavenais Dzied-
nieks no Nācaretes, kas visiem slimniekiem, ar kādām slimībām viņi arī neslimo, nes un dod noteiktāko 
dziedināšanu, un šis Dziednieks jums šeit arī nu ir palīdzējis. vēlāk jūs viņu iepazīsiet vēl tuvāk.

22. Apsēsto izmisuma pilnākā runa. 

1. vieNs no pieciem saka: “Jā, jā, man nu sāk uzaust gaisma! Man liekas, ka es būtu sapņojis ļaunu 
sapni un no šī sapņa man nāk atmiņā, ka es un vēl četri kopā ar mani tikām no kādas laupītāju bandas 



25

sagūstīti un ievest tumšā alā un tur nodoti velniem. vispirms tie mūs apstrādāja ārēji, lai mūs padarītu 
par viņiem līdzīgiem laupītājiem slepkavām. Bet, tā kā mēs tam ļoti pretojāmies, tad velni savā varā sa-
grāba mūsu miesas. Te mēs gandrīz pilnīgi zaudējām pašu apziņu un mūsu sirdis sagrāba velnišķas al-
kas un tieksmes un mēs pieci paši sev bijām tikpat kā pilnīgi zuduši. Ko tad šādā briesmīgā stāvoklī mēs 
visu it kā esam darījuši un vēlējāmies darīt, tas mums ir pilnīgi nezināms. Bet tikai to es varu nedaudz 
atcerēties, ka pirms neilga laika esam tikuši sagūstīti no romiešu karavīriem. Bet kas viss pēc tam ar 
mums atkal ir atgadījies, mazākais, mums ir pilnīgi nezināms, un es pavisam nezinu, kā mēs šeit esam 
atnākuši un pie tam vēl īsti, kāpēc! ar mums vajag būt ļoti neģēlīgi apgājušies, kur mums ir tik daudz 
ievainojumu un punu, bet kas, mazākais, pēc manas sajūtas, tieši vairs nesāp! ak Dievs, mums gan va-
jag būt gājis ļoti slikti!?”

2. Kāds OTRais saka: “Tu zini, kas mēs sākotnēji tā pavisam īstenībā bijām? redzi, mēs visi patiesībā 
piederējām templim un kā apustuļi tikām sūtīti pie samariešiem, lai viņus atkal atgrieztu Jeruzalemei. 
Bet no samariešiem tikām vesti pie prāta, tad griezāmies atpakaļ un Jūdejā gribējām atrast sekotājus, un 
tur uz robežas tikām no tiem zināmiem velniem sagūstīti, kas mūs tad padarīja par tādiem, ka mēs vairs 
nezinājām, kas mēs bijām un par ko īstenībā esam kļuvuši. Bet kādā veidā mēs šeit esam atkļuvuši, par 
to es nezinu ne zilbi! Jā, ja, kas te no mums ir iznācis, par visu mums jāpateicas templim. Tas prot cilvē-
kus padarīt, cik iespējams, nelaimīgus; bet nezina neviena piemēra, ka templis, cik mums zināms, kādu 
cilvēku būtu padarījis laimīgu! vienīgi priekšnieki un augstie farizeji un rakstu mācītāju vecākie templī 
ir laimīgāki, bet visi pārējie tempļa nabadzīgākie kalpi ir izsalkuši rokaspuiši. 

3. Kāds TReŠais saka: “Jā, tagad arī es varu atcerēties, kā mēs templī esam tikuši mocīti ar gavē-
ņiem un visādiem citādiem grēku nožēlošanas darbiem. ak Dievs, par visām mūsu nelaimēm mums 
gan jāpateicas mūsu vecākiem! Mozus likumos stāv rakstīts : “Godā tēvu un māti, lai tu ilgi dzīvo un lai 
tev klājas labi uz Zemes!” Mēs tak vienmēr godājām mūsu vecākus, precīzi izpildot visu to, ko viņi no 
mums prasīja; pēc viņu gribas mēs kļuvām templieši, kaut gan pēc dzimuma mēs nekad nepiederējām 
pie levi dzimtas. bet tas nebija svarīgi, jo ar naudu tagad vari kļūt viss, kas tikai gribi būt; bet tam ir 
vajadzīgs daudz naudas! Bet caur to, ka caur visādiem vingrinājumiem un pārbaudījumiem esam kļu-
vuši templieši, mēs arī dienu no dienas esam kļuvuši nelaimīgāki, līdz mēs kā apustuļi tikām sūtīti uz 
samariju un tur no ļauniem burvjiem esam tikuši noburti! Bet kas no tā laika līdz šim brīdim ar mums 
tad ir noticis, ko mēs darījām, kā mēs pāri šai jūrai esam nonākuši šajā pavisam svešajā apvidū, un kas 
mūs tik ļauni ir apstrādājis, par to mazākais, es nezinu ne pušplēsta vārda. Tikai pavisam tumši varu 
atcerēties, ka mēs no tiem ļaunajiem burvjiem, kad mēs negribējām kļūt par laupītājiem slepkavām, 
tikām nodoti ļoti ļaunai un tumšai sabiedrībai, kas ar mums tā apgājās, ka īsā laikā zaudējām visu mūsu 
apziņu un līdz šai stundai vairs atpakaļ neatguvām. Bet nu, paldies Dievam, tā ir atkal atgriezusies! Mēs 
nu atkal zinām, kas mēs esam! Bet kas tagad ar mums notiks? vai mums atkal jāatgriežas atpakaļ tem-
plī, jeb vai mums it kā jāuzsāk kas cits? vismīļāk man nu būtu nāve; jo šī ļaunā pasaule manās acīs ir 
zaudējusi visu, kas man turpmāk dzīvošanu uz tās varētu darīt vērtīgu! kas var galvot, ka mēs reiz atkal 
nenonākam tādu velnu rokās kā nesen?! Kas tad mūs izglābs no to ķetnām?”

4. CeTURTais un PieKTais saka: “Te mēs ar tevi esam pilnīgi vienisprātis! Tikai kādu labu, ātru 
nāvi un tad mūžam vairs nekādu dzīvību! ak, cik laba ir neesamība pret tādu esamību, kādu mēs esam 
baudījuši! Īsi, tikai izbeigt būt! jeb vai kādam gudram radītājam var būt kāds prieks, zem savas noteikti 
vissvētākās visvarenības redzēt staigājam apkārt tik ļoti izmisīgi nelaimīgas būtnes? Bet ko mēs, nevarī-
gie tārpi, varam? 

5. Katram dzīvniekam ir labāk nekā cilvēkam, kas sevi iedomājas par radības kungu. Jūs, romieši, ar 
jūsu asajiem zobeniem gan varat cīnīties pret lauvu niknumu un no jūsu vairogu un šķēpu šķindoņas 
vajag bēgt tīģeriem, leopardiem un hiēnām; bet ja jums uzbrūk ļauni dēmoni, kādi jums ir ieroči, ko 
likt pretī šiem nebeidzamajiem ienaidniekiem? Jūs par to varbūt zināt maz ko pastāstīt, kaut gan kādam 
delfiskam izteicienam bieži bija vairāk varas, kā veselam karapulkam! Bet mēs šādu slepenu varu un 
spēku esam izbaudījuši un mums nebija nekādu ieroču, ko likt tam pretī! Mums bija jākļūst par velniem 
un, tā kā mēs to negribējām, ļauni dēmoni mums atņēma visu mūsu apziņu. Miesai gan saglabāja ma-
šīnas dzīvību un šo mašīnu tad izmantoja Dievs zina kam! Ka tā noteikti netika izmantota kam labam, 
par to liecina mūsu ādas nožēlojamais izskats! Tādēļ lai šurp tik nāve, bet pilnīga nāve. vairs nekādu, lai 
kāda veida dzīvību pēc kapa!”

6. PiRMais atkal saka: “Jā, ja tas būtu iespējams, tad tas, kas ar visu noteiktību mums varētu dot un 



26

dotu šādu nāvi, mums parādītu bezgala lielu labdarību! Jo, ko mums uz šīs nožēlojamās pasaules vēl 
jāļauj sevi spīdzināt! Mēs pavisam negribam būt velni vēl lielākām cilvēku mokām. bet kas vienā vai 
otrā veidā tas negrib būt, tam uz šīs patiesās mēslu pasaules vienmēr ir nolādēti nožēlojamākā esamība! 
Tādēļ uz šīs pasaules nekas nav panākams! paslēpties no cilvēkiem, kas pa lielākai daļai ir tīri sātana 
kalpi! Bet ko tas kādam līdz? velni paslēpušos drīz atrod un viņš nevar pretoties. Ja viņš viņu prasībām 
paklausa, tad viņš jau tāpat ir velna; bet, ja viņš labprātīgi velnam nepaklausa, tad viņi viņam nodara 
briesmīgākos varas darbus, un pēc tam viņš vēl vairāk ir velna!

7. izzust no šādas nolādētas pasaules un no šādas nolādēti nožēlojamas esamības! Tā ir par sliktu pat 
ļaunākiem velniem, nerunājot par kādu miermīlīgu un nevainīgu cilvēka dvēseli! Kāds Dievs virs vi-
sām zvaigznēm gan var smieties; bet nabaga nevainīgam radītam cilvēkam gan var sniegties; bet nabaga 
nevainīgam radītam cilvēkam vajag ciest, raudāt, lādēties un krist izmisumā! Kur tad ir tas pestītājs, 
kas mums atkal deva šo nožēlojamo apziņu, ka mēs esam brīvi cilvēki? Patiesi, par to viņš nekad nevar 
rēķināties ar mūsu pateicību, jo caur to viņš mūs ir tikai nodevis kādām jaunām mokām! Un par šādu 
labdarību mēs viņam mūžam nebūsim pateicīgi, pieņemot, ka mums mūžīgi jābauda tādu nolādētu dzī-
vību! Bet ja viņš noteikti var mums dot pilnīgu mūžīgu nāvi, tad mēs iespējami augstākā mērā gribam 
iepriekš būt pateicīgi.

8. Kas jūs, spožie romieši, gan esat? Jums uz šīs zemes gan varētu iet labāk, nekā mums! Jūs izska-
tāties ļoti labi! Jā, kas spožumā un visā citā greznībā sātanam tā īsti prot kalpot, tam uz šīs pasaules iet 
labi! Kas negrib tikt no velniem mocīts, tas lai pats kļūst velns, un tad viņam no velniem ir miers! Būt 
Dieva kalpam, ak, vissmieklīgākais absurds! Jāprasa Dieva palīdzība un Dievu jāmīl ar visiem saviem 
spēkiem! ak, skaisti vārdi, un tomēr tajos ne dzirkstelīte patiesības! Mēs ar miesu un dvēseli bijām Die-
va kalpi un līdzīgi putniem jau kopš bērnības kliedzām: “Kungs, Dievs Ceobat, palīdzi mums un visiem 
cilvēkiem, kam ir laba griba!” Un aplūkojat mūs, kā mīļais Kungs Dievs Ceobats mums ir palīdzējis! 
Jums jūsu rokās gan arī ir kāda vara un proti, velna, un ar mums nu varat darīt, ko jūs gribat; bet tik 
daudz mēs jums lūdzam, rīkojieties ar mums nedaudz cilvēciskāk, kā iepriekšējie velni, kas mūs nepār-
traukti mocīja! ja jūs mūs vēlreiz gribat padarīt par velniem, tad tikai mūs mīļāk tūlīt padariet par pilnī-
giem velniem, nekā pa pusei velniem! tad mēs redzēsim, vai kā pilnīgi velni tad eksistēsim labāk, nekā 
piespiesti pa pusei velni!”

23. Izdziedināto apsēsto īpatnējais dvēseles stāvoklis

1. KiReNiJs saka: “Kungs, tā ir tāda runa, kurai līdzīgu es nekad vēl neesmu dzirdējis! Tā ir ļauna 
un tomēr daudzās lietās patiesa. Kas ar šiem cilvēkiem gan būs darāms? Patiesi, visi ir izpletuši lielas 
acis; jā, pat Jara nu vairs īsti nezina, kas viņai īstenībā par to jādomā, un es pāris reizes redzēju eņģeli 
raudam! tas patiesi man nu liekas ļoti dīvaini! Tādēļ saki, kas man ar viņiem nu jāiesāk?”

2. es saku: “Redzi, es tev jau iepriekš teicu, ka viņi mums sagādās ļaunu vētru. Bet tas nu nav svarī-
gi, viņu sirdīs kā vakara krēsla vēl kas ir palicis no izdzītajiem ļaunajiem dēmoniem, nu viņiem no visa 
tā vajag pilnīgi atbrīvoties, tikai tad viņiem var tikt pilnīgi palīdzēts, bet ne acumirkli ātrāk. Mums arī 
vajag viņiem ļaut kādu laiku šeit atpūsties, un ar laiku skaidra diena viņu dvēseles noskaņos nedaudz 
harmoniskāk! Tu vēl daudz ko dzirdēsi, un pamatā tas nekaitēs ne tev, ne kādam citam. Jo viņu dvēseles 
nav parastas dvēseles un pieder labākām pasaulēm; tādēļ mums arī vajag viņiem izrādīt daudz pacietī-
bas! kad viņi vairāk atgūsies, tad tikai priecājies uz īstu negaisu! Bet nu dodiet viņiem vairāk maizes un 
vīna, jo tikai tagad viņi kļūst īsti izsalkuši un izslāpuši!”

3. MaRKUs visā draudzībā sniedz viņiem maizi un vīnu un saka: “Dzeriet, brāļi, un ēdiet labo maizi 
pēc sirds patikas! Jo no šī brīža jums uz šīs Zemes nekad nav jāklājas slikti, kaut gan tā patiesi nav nekā-
da paradīze!”

4. Tie PieCi saka: “Šķiet, tu esi viens labs velns; jo citādi tu mums, kas pamatā tomēr neesam tavas 
dabas, noteikti tādā daudzumā nepasniegtu tik ārkārtīgi labu vīnu un ļoti gardu maizi. atlīdzināt mēs 
tev to nevaram, bet nepateicīgi par to tev arī nebūsim! Redzi, tu labais velns, ar tevi, mums šķiet, var 
parunāt kādu labu vārdiņu! Ja uz šīs Zemes mājotu tikai cilvēki, tad te dzīvot nebūtu tik ļauni; bet uz 
pieciem cilvēkiem vienmēr nāk tūkstoš velnu un ar laiku te visam tomēr vajag kļūt tīri velna! Tie ne-
daudzie cilvēki no velniem tiek pārāk spēcīgi pārņemti, un tādēļ nekad nevar brīvi elpot!

5. Redzi, līdz šim visa vara izriet no velnu velna, un viņa mājvieta ir izlietās cilvēku asinis, sajauk-



27

tas ar cilvēku un labo velnu, kāds esi tu, asinīm. — Un tas šeit saucas Dieva vara?! Jā gan, arī Dieva 
vara, bet ne viņa mīlestības, bet gan dusmu! Bet kādēļ Dievs ir dusmīgs, — to neviena radība nezina. 
Daudzie dzīvnieki uz šīs Zemes ir vienīgā laimīgā radība, bet īsteni retais cilvēks nevar pietiekami ātri 
skriet, lai līdzīgi gazelei varētu no visiem ļaunumiem aizbēgt! viņa rokas ir vārgas kā vasks, viņš ir kails 
un no dabas viņam nav pat tik daudz ieroča, kā kādai bitei vai skudrai, lai ar to te aizstāvētos pret kādu 
ienaidnieku. Ja tu redzi kādu tīģeru baru, tad starp viņiem visi ir tīģeri, un ja tu redzi lauvu baru, tad 
tajā visas ir lauvas, tātad pilnīgi vienādas dabas, un šīs bestijas savā starpā dzīvo pavisam labi; bet ja tu 
redzi cilvēku pulku, tad tur ne viss, kas izskatās līdzīgi cilvēkam, ir cilvēki, bet pa lielākai daļai velni. Un 
tādēļ starp viņiem vienmēr ir ķildas, strīdi un kari! velnos ir viss ļaunums un cilvēkos tikai spējas uz 
labo, kas starp tik daudz velniem var tikt ļoti sabojātas un tad no cilvēka iznāk, mazākais, pusē velns, 
vai arī viņam vajag paciest to, ko mēs esam pacietuši. Bet starp šīs apkaunojošās pasaules velniem ir da-
žādi velni, lieli un mazi, bet visi viegli ir pazīstami ar to, ka viņi bez kāda darba un viņu spēku sasprin-
dzinājuma grib dzīvot, cik iespējams, labi un ērti! viņi arī itin visur grib būt pirmie un ļoti godājami un 
ievērojami; viņi visur prot piesavināties zemes labumus, tērpjas grezni un līdz nāve vajā tos, kas viņus 
vienmēr pazemīgi nesveicinātu!

6. Īsi, saki tu, labais velns, ko tu gribi, pār pasauli valda tikai tev līdzīgie un nedaudzie cilvēki atro-
das dziļākā verdzībā un nekad nevar sev palīdzēt; un pēc rakstiem viņiem vajag būt īsteniem “Dieva 
bērniem”?! Patiesi, ja kāds Dievs par saviem bērniem tā rūpējas, kā viņš, piemēram, rūpējas par mums 
pieciem cilvēkiem, un nabaga Dieva bērnu liktenim vienmēr ir jābūt tikai dziļākā pazemībā kalpot vel-
niem, tad mēs pateicamies par šādu Dieva bērnu bērnību!”

7. MaRKUs, kuram tituls “Labais velns” tā īsti tomēr negrib garšot, saka: “Tā gan ir patiesība, ka 
Dieva bērniem uz šīs pasaules bieži daudz kas paciešams; bet kas viņus reiz gaida aiz kapa? Kāda ne-
aprakstāma vienmēr pieaugoša un nepārtraukti lielākā svētlaimes pilnība! Ja kāds Dieva bērns to labi 
pārdomā, tad caur šo īso dzīvi viņš var paciest kādu nelielu pazemojuma pārbaudījumu.”

8. RUNāTāJs no tiem pieciem atkal saka: “Kas tev par to dod galvojumu? vai tu it kā domā rakstus? 
Prom ar šo galvojumu! apskaties un saki, kas ir tie, kas cilvēkiem sludina skaistos rakstus un sevi vis-
augsti liek godināt kā Dieva kalpus? Redzi, tie tieši ir tie visļaunākie velni!

9. Dievam Pašam cilvēka stāvā jānonāk lejā un viņiem jāpārmet visas viņu neizsakāmās nekrietnības 
un jāmudina viņus nožēlot grēkus. Patiesi, ja viņš viņiem neliek pretī visu savu visvarenību, tad viņam 
klājas vēl sliktāk, nekā sodomā klājās tiem diviem eņģeļiem, kas latam atnesa uzaicinājumu kopā ar 
savu ģimeni no šīs apvidus attālināties, jo tas tiks tiesāts!

10. Bet ja Dieva apsolījuma sludinātāji ir tikai pārāk viegli pazīstami visļaunākie velni un tas neap-
strīdami, tad tu, labais, vecais, bet diezgan aklais velns, saki mums, kas kādam cilvēkam, vai, respektīvi, 
jābūtošam Dieva bērnam no šādiem apsolījumiem beigās sagaidāms! es tev saku, pēc mūsu daudzvei-
dīgās pieredzes, kuru mums jau pietiekami bēdīgi vajadzēja paciest: nekas, galīgi nekas!

11. vai nu nekāda Dieva nav, un viss, kas te ir, ir rupjo, aklo dabas spēku darbs, kas cauri mūžībām 
radījis visu to, kas te ir, jeb ir kāda visaugstākā Dieva būtne, kas te gan kārto lielo Zemi, sauli, Mēnesi 
un zvaigznes, bet sevī ir pārāk liela un dižena nodarboties ar mums, šīs zemes pelējuma un trūdu utīm. 
visi raksti tātad cēlušies tikai no cilvēkiem un arī tajos īstenībā ir vairāk slikta, nekā laba. Un kas tajos 
vēl ir labs, to neviens velns un neviens cilvēks neievēro. Tikai sliktais no tiem tiek no velniem uzstumts 
uz cilvēku platajiem pleciem!

12. “Tev nebūs nokaut!”, Dievs teica Mozum; bet tas pats Dieva Dāvidam pavēlēja doties cīņā pret 
filistiešiem un amonitiem un visus kopā ar pelēm, sievām un bērniem iznīcināt! skaista dzīvība un 
nepārspēta konsekvence! vai tad vienam visvarenam dievam nebija pietiekami līdzekļu no zemes virs-
mas izskaust viņam ienīstas tautas? Kādēļ tad pretēji Mozus visiem cilvēkiem dotajiem Dieva likumiem 
viens cilvēks, kopā ar daudziem tūsktošiem viņa kara kalpu, tiek saukts iet un nonāvēt ne tikai vienu, 
bet gan daudzus simts tūkstošus tikai tādēļ, ka pēc kāda pareģa izteicieniem viņi nebija dievam pade-
vīgi. Kāda tā lieta bija ar tiem pareģiem un tiem ķēniņiem, kuriem Dievs deva padomu no Zemes tīri 
iznīdēt veselas tautas; to gan viņš vislabāk zinās un slepenībā pie sevis gan it kā arī pareģi un ķēniņi.

18. es, protams, domāju, ka nevienam mīlestības Dievam cilvēkus, kurus viņš grib izaudzināt mīles-
tībai, nekad kā ļaunākos suņus nebūtu jāuzrīda pret cilvēkiem, pie kuriem viņam viņa varā tak pašam 
ir pietiekami līdzekļu savaldīt viņu apgrūtinošos un neuzticīgos velnus cilvēku izskatā! viens patiesi 
dīvains Dievs! No vienas puses pavēlēt mīlestību un pacietību un pazemību, bet no otras puses naidu, 



28

vajāšanu, karu un iznīcināšanu! Patiesi, kas šādu saimniekošanu labi izprot, tam vajag būt vairāk prāta, 
kā kādam parastam cilvēkam.

24. Gaišredzīgs cilvēks redz dvēseļu atšķirību.

1. Mūsu MaRKUs, kuram jau nedaudz zūd pacietība, vēlreiz saka: “es patiesi nezinu, kas man ar 
jums jādara! es gan tieši nevaru jums daudz iebilst, bet jums pilnīgi piekrist arī nevaru. Jūsu apsūdzības 
runā gan kaut kas ir, bet pie tam tomēr šķiet, ka jūsu nelaimīgajā satraukumā jūs to lietu redzat nedaudz 
melnāk, nekā tā patiesībā ir. Bet ja tu pat mani turi par velnu, tad saki man, vai beigās it kā visa šīs sa-
biedrība pastāv no tīriem velniem!”

2. To piecu RUNāTāJs saka: “ak, pavisam nē! Te skaties uz šo vīru (uz Mani rādīdams) līdzās tev; 
viņš ir ļoti pilnīgs cilvēks, viens patiess Dieva dēls! Bet nepaies ilgi, un velni viņu nomocīs! Tālāk aiz-
mugurē vēl stāv divi jaunekļi un viena jaunava, viņi šeit arī ir no augšienes, bet arī vēl tiks pietiekami 
vajāti, ja viņi negribēs kļūt par velniem. Bet tad es redzu vēl dažus nabaga cilvēkus, kas šķiet esam zvej-
nieki; bet visi citi, kopā ar tevi un visiem taviem mājiniekiem, ir diezgan labi velni ceļā kļūt par cilvē-
kiem, bet kas viņiem sagādās vēl daudz pūļu un rūpju! vai nu tu zini, kā ar tevi ir?”

3. MaRKUs saka: “Bet saki tu man, tā kā tu jau reiz runā, no kurienes tu to visu tik sīki vari zināt; 
jo redzi, es ap sevi redzu tikai zemākas, augstākas un augstākās pilnības cilvēkus; bet velnus es starp vi-
ņiem neredzu. Tātad uz ko tu balsti tavus apgalvojumus, kuros, šķiet, kaut kas nedaudz ir?”

4. To piecu RUNāTāJs saka: “To miesas, kurus es redzu, gan ir vienādas, bet dvēseles ļoti atšķirīgas. 
Bet atšķirība pastāv krāsā un izskatā; no manis norādītās dvēseles ir kā svaigi uzsnidzis sniegs kalnu 
galotnēs un viņām ir brīnumpatīkams stāvs, kas izskatās daudz cilvēciskāks, nekā jūsu ārējā ķermeņa 
stāvi, bet jūsu dvēselēm vēl ir tumšāka krāsa, nekā jūsu miesām, bet pie jūsu dvēselēm ļoti skaidri ir pa-
manāms kas no kāda dzīvnieka stāva. 

5. Bet jūsu dvēseļu dzīvniekos es atklāju vēl ļoti mazu gaismas stāvu, kuram arī ir pilnīga cilvēka 
stāvs; varbūt, ja tas jūsos aug, jūsu dvēseļu dzīvnieki līdzīgi kādai ādai arī izplešas par tīri cilvēcisku stā-
vu! Tomēr to es tev neprotu tuvāk aprakstīt, un par to tu vari griezties pēc padoma pie kāda pilnīgāka 
cilvēka.”

6. MaRKUs tālāk saka: “Bet saki man tomēr, kā tas nāk, ka tu to visu vari redzēt, bet es nē!”
7. iZJaUTāTais saka: “Manas ļoti lielās ciešanas, kurās ļoti bieži miesa neko vairs neapjauta, atvērās 

manas dvēseles redze, un ar tās palīdzību es nu varu redzēt arī citu cilvēku dvēseles un uz pārliecinošā-
ko ieraudzīt lielo atšķirību starp cilvēku un cilvēku, starp Dieva bērniem un pasaules bērniem, vai, kas 
ir tas pats, starp eņģeļiem un velniem!

8. Bet arī pasaules velni var kļūt eņģeļi, — tomēr tas prasa daudz pūļu un pašaizliedzības; bet arī eņ-
ģeļi var kļūt velni. Bet tas prasa vēl lielākas pūles un ir gandrīz neiespējami, jo eņģeļu dvēselēm ir pārāk 
spēcīgs patstāvības spēks. Pie mums pieciem elle pamēģināja, vai mēs nebūtu iegūstami. Līdz šim visi 
tās ļaunākie mēģinājumi ir piedzīvojuši neveiksmi, bet kā mums veiksies vēl turpmāk, to mēs nezinām, 
bet gan tikai Dievs, kas mums lika tapt un būt, bet turpmāk par mums raizējas maz vai pat nemaz, tā ka 
tādēļ mēs visi jau esam nonākuši pie domām, ka vai nu kāda Dieva vispār nav, jeb pārāk diženais Dievs 
nevar un negrib par mums rūpēties!

25. Mataela dabas filosofija

1. (GaiŠReģis): “Uz Zemes gan ir kāda kārtība, un kāds samērīgums, no kā visātrāk var iegūt pār-
liecību, ka vajag būt kādam augsti gudram Dievam, kas visas lietas reiz ir tā radījis, ka tās nu vēl ne 
vienmēr ir redzamas un saprotamas; bet, no otras puses, starp lietām bieži atkal mana kādu milzīgu 
nekārtību un nekad neapsvērtu patvaļu, ka beigās pašam sev vajag teikt: Jā, te tomēr atkal nekāds Dievs 
nav saskatāms!

2. ņem tikai laika apstākļu nepastāvību! Kur te atklājama kāda kārtība un kāda samērība? aplūko 
juku jukām stāvošos kokus kādā mežā vai līdzīgi zāli kādā laukā; tālāk ļoti nevienādo kalnu, ezeru, upju, 
strautu un avotu lielumu! Te tak mūžam nav atklājams kāds samērs un kāda kārtība, mazākais, ne mūsu 
saprātam. Jūra savus nelīdzenos krastus veido pēc vairāk vai mazāk spēcīgo viļņu nejaušības, tāpat eze-
ri, upes, strauti vai avoti. Šur un tur kādu dambi tiem var uzcelt tikai cilvēks; no kāda augsta dieva tā 



29

kas nekad nenotiek.
3. Tā arī tikai cilvēks stāda kādus iekārtotus dārzus un apstrādā vīna kalnus un laukus; un tikai viņš 

pazīst cēlos augļus, atlasa no necēliem, kopj tos un padara sev iespējami izmantojamus. Bet kur uz visas 
zemes stāv kāds tikai daļēji sakārtots dārzs, kuru būtu iekārtojis Pats Dievs, kur kāda kārtota upe? arī 
zemes slāņi guļ tik haotiski juku jukām, ka pie tiem nevar atklāt neko citu, kā mīļās nejaušības aklāko 
varu. Tātad te pavisam maz kas saskatāms no kādas valdošas dievišķas gudrības, un te var darīt ko grib 
un arī domāt, kā tikai vienmēr var un grib, un pie tam tomēr nekur nekļūst redzams nekas, kas kādam 
no mums gan teiktu: redzi, te tak tomēr atkal saskatāma kāda Dieva pavisam krietna kārtība?”

4. Jā, katrai lietai atsevišķi par sevi ņemot acīmredzot gan būtu kādas ļoti ievērojamas pēdas par kādu 
pirmdevišķu varu un kārtības pilnāko gudrību, bet, ja tad aplūko radīto lietu nejaušo, juceklīgo izmētā-
tību, tad man liekas, ka Dievs vai nu ir noguris sakārtot un maz vai pat nemaz vairs nerūpējas par reiz 
radītām lietām, kā tas pie dažām uzkrītoši tā šķiet, vai viņš nemaz nepastāv, bet gan telpas bezgalībā 
pēc mūžībām tas pats par sevi radušais kaut kas — pēc tā caur tā nejaušās esamības dabas likumiem — 
pamazām izveidojas jau par kādu svarīgu lietu, pamazām palielinās ar laiku kļūst par pasaulēm, saulēm 
un Mēnešiem; pēc to lieluma un to svara pasaules sevī nepieciešami atkal attīsta jaunus likumus, kas tad 
no sevis kļūst kā pamats jauniem veidojumiem.

5. Bet jo nepieciešami daudzveidīgākas kļūst lietas uz kāda pamazām vairāk un vairāk izveidota pa-
saules ķermeņa, tām tad nepieciešami vajadzēja arī sekot dažnedažādām, kaut arī mazākām lietām. Šīs 
ļoti pavairotās lietas uz pasaulēm un pasauļu milzīgās pavairošanas beigās no sevis izraisīja likumus un 
rezultātus, no kuriem sāka iziet kādas sevi sajūtošas dzīvības pirmās pēdas. Ja no iepriekšējām nepie-
ciešamībām reiz tika izveidota pirmā dzīvības dzirkstele, tad tai jau vajadzēja sekot arī otrai, un pama-
zām miljardiem, kas savā starpā vēlreiz radīja jaunus likumus, kas kļuva par cēloņiem kādas pilnīgākas 
dzīvības attīstībai. Un tā caur sev atrastiem dzīvības likumiem un tā joprojām augšup, dzīvība spēj būt 
izveidota līdz kādai augstākai dzīvības potencei, tā, ka tikai tagad dziļi inteliģenti, labi pazīstot sevi un 
visu vidi, dabas spēki atpakaļejoši sāk kārtot iepriekš mēmo dabu un padarīt to padevīgu un pakļautu.

6. Bet ja viss radies šajā pavisam dabīgā ceļā. tad zem ļoti atšķirīgām dzīvības pakāpēm, no mazākās 
lapu mušas līdz tai dzīvības pilnībai, kuru pilnīgs cilvēks dēvē par dievišķu, protams, ir tikai dzīvības 
potences. Šādā ceļā jau kopš neiedomājami ilgiem pasaules laikiem šeit reiz arī varēja būt radusies kāda 
laba, bet iepretī arī kāda ļauna dievība. Ja tās abas dievības reiz ir attīstījušās, tad kā pretspēkiem tām arī 
tik ilgi vajag asi stāvēt pretī, līdz pēc mūsu morāliskajiem uzskatiem ļaunie spēki no varenākiem labiem 
tiek tajos uzņemti par kādu kārtotu pretstatu, no kādas laulības pēc neiedomājami ilga pasaules laika 
viss, kas vēl ir mēms, nepazināts un miris, pāries pilnīgā dzīvībā ar brīvu gribu un brīvu izpratni. 

7. Bet ka šajā laikā viss vēl atrodas tik nesakārtots, kā kādā patiesi juceklīgā cīņā, tas šķiet atkarīgs no 
tā, ka: labā un augstākā dzīvības potence, kuru mēs dēvējam par Dievu, nu vēl ilgi nav vēlamā kārtībā ar 
ļauno dzīvības potenci, kuru mēs dēvējam par sātanu, bet gan nepārtraukti apspiešanas verdzības cīņā, 
no kādas cīņas viņam beidzot vajag iznākt kā uzvarētājam; jo pēc mūsu izpratnes ļaunie spēki nepār-
traukti necīnītos ar labajiem, ja tiem nebūtu kāds iemesls tos vilkt savā sfērā.

8. Tātad sātanam pie labā tomēr vajag būt kādai mēmai patikai un tādēļ viņš visus labos dzīvības 
spēkus grib sev pakļaut; bet tieši aiz šīs nepārtrauktās dziņas tas sevī vienmēr vairāk uzņem labo un 
caur to, bez kā to grib, savu ļauno padara vienmēr labāku, bet caur tā dzīvības raksturā arī vienmēr vai-
rāk ienāk kārtība, izpratne un pareiza atziņa un galu galā tas nevarēs citādi, kā beigās pilnīgi padoties, jo 
caur savu dabu un savām dziņām tam neiespējami novērst, ka nepārtraukti pa daļām netiktu uzvarēts.

9. Bet arī pēc pilnīgas uzvaras pie tīrā labā vēl vienmēr paliks kāds pretstats, bet kāds kārtots, līdzīgi 
kā te arī sāls ir pretstats tīrai saldai eļļai, bet, ja eļļas kokam tā saknēs, stumbrā, zaros un lapās pareizā 
kartībā nebūtu sāls, tā augļi nekad nedotu saldu eļļu.

10. es nu gan iegrimstu iztirzājumos, kas no tevis noteikti netiks saprasti tādā veidā, kā tie to pelna. 
bet tas tieši nav svarīgi; jo lai ļoti tālu no manis, ka es tev to gribētu stāstīt kā kādu patiesības mācību, 
bet gan diemžēl tikai kā hipotēzi, uz ko kāda dvēsele tiek vesta caur daudzām un neizturamām cieša-
nām, kurās viņa, caur visām lūgšanām Dievam, nesaņēma nekādu atvieglojumu.

11. Dvēsele, vai patiesībā primitīvi inteliģentais dzīvības spēks caur viņas miesas ciešanām un sāpēm 
kļūst daudz gudrāks, tas redz un dzird visu, kas bieži, lai vēl cik tālu no dabas cilvēka acīm un ausīm, 
un tu pavisam nedrīksti brīnīties, ka es tev pirmīt pieminēju vairākus pasaules ķermeņus, jo mana dvē-
sele tos skatīja labāk un gaišāk, nekā tu jebkad esi skatījis šo zemi un jebkad savā dzīvē to arī skatīsi, un 



30

tādēļ ar labu pamatu varu tev paziņot par visu to, ko bezgalīgajā telpā viņa ir redzējusi. Bet nu beigas ar 
visu to, un saki tu mums, kas mums nu jāuzsāk! Jo te palikt mums tak tomēr ir neiespējami!”

12. MaRKUs saka: “Tikai vēl neilgu laiku, līdz Dziednieks, kas mūs acu priekšā jūs ir izdziedinājis 
no jūsu šausmīgajām ciešanām, to nokārtos.”

26. Runa par cīņu dabā

1. RUNāTāJs saka: “Kurš no daudzajiem ap mums esošajiem skatītājiem tad tas ir, lai mēs varam 
viņam pateikties? Jo citādi šajā mūsu stāvoklī mēs gan nevaram to izrādīt.”

2. MaRKUs saka: “Jūsu svētības dēļ viņš mums ir noliedzis, ka pirms laika viņu nav jums jādara 
zināmu, un tā arī mēs viņu jūsu priekšā vēl neizpaužam; bet gan jau vēl šodien pienāks laiks, kurā jūs 
priecīgu sirdi viņu iepazīsiet un caur viņu daudzus jūsu maldus!”

3. RUNāTāJs saka: “Draugs, ar mūsu sirds prieku uz šīs zemes gan mūžam būs tālākais ceļš! Jo dvē-
seles, kādas ir mūsējās, pārāk lielo pārdzīvoto ciešanu dēļ uz šīs dumjās priecīgas! varbūt kādreiz kādā 
citā pilnīgākā dzīvības pakāpē; bet šajās samocītās miesās nekad!”

4. Pavisam tuvu stāvošais KiReNiJs nu saka: “Redzat, es esmu Romas valsts pārvaldnieks pār visu 
āziju un daļu āfrikas, kā arī Grieķiju! es nu esmu jūs iepazinis un atradis, ka jūs neesat nekādi nekriet-
ni cilvēki. es jūs uzņemu manā apgādībā un jums nekad nekā nav jātrūkst, un kāda piemērota nodar-
bošanās atradīsies arī jūsu gara spēkam. 

5. Bet to mums beigās tomēr vajag norunāt, ka jūs mūs, romiešus, līdzīgi, kā, piemēram, manu veco, 
krietno Markusu, nedēvējat par labiem velniem! Mēs tak tikpat labi esam cilvēki, kā jūs! Ka jūs, aiz 
mums, protams, nezināma dievišķa lēmuma iemesla esat tikuši vesti lielos pārbaudījumos un caur to 
noteikti nedzirdēti sāpīgās ciešanās, bet caur ko jūsu dvēseles, kā man šķiet, ir tikušas ļoti apskaidrotas, 
tur mēs, jūsu iedomātie velni, gan nevaram neko, vai maz ko varam darīt; bet nu jums mums jāpateicas 
par jūsu izdziedināšanu, un sevišķi vienam no mums, kas, tā teikt, ir visvarenākais Dziednieks, un tā jūs 
labi redzat, ka mēs pret jums pavisam neesam izturējušies velnišķi.”

6. Tādēļ jums, kā teikts, te jūsu ne gluži nepareizos uzskatus vajag jau nedaudz pārskatīt un visā drī-
zumā jūs noteikti vēl būsiet priecīgu sirdi!”

7. RUNāTāJs nu jau pavisam spēcināts, pieceldamies no zemes, saka: “Draugs, uz Zemes virsmas tu 
neredzi neko citu, kā labu un tavu dabu pacilājošu. Tavas acis atspirdzina stādi un zāle un tevi ielīksmo 
jūras maigā viļņošanās; jo tu neredzi, ka aiz visa šīs krāšņuma neskaitāmi topoši velniņi paceļ un izbāž 
savas ļaunu nāvi un visu postu nesošas galvas! 

8. Tu gan redzi jūras skaisto viļņošanos, bet tu zem viļņiem, kas skaisti rotaļājas, neredzi nāvi neso-
šus nezvērus. Tu visur redzi valdām cildenu dzīvību, mēs neko citu, kā visas labās un cēlās dzīvības nāvi 
un nepārtrauktu vajāšanu. Tu redzi tīru draudzību un pret taviem nedaudziem ienaidniekiem, kurus tu 
redzi, tev arī ir pietiekami varas iepretī sev viņus uzskatīt kā pilnīgi nekaitīgus; turpretī mēs neredzam 
neko citu, kā tīrus, pa lielākai daļai neuzvarētus ienaidniekus!

9. ak draugs, pie šādām visnekļūdīgākām redzes spējām gan ir grūti jebkad būt priecīgu sirdi! at-
ņem mums šīs skumjās spējas vai dod mums pareizu izskaidrojumu visam tam, ko mēs redzam, un 
līdzīgi tev gribam kļūt priecīgi un līksmi.

10. varbūt pēc neiedomājami ilgiem pasaules laikiem kādai dvēselei, kas izlauzusies cauri no dzīvības 
pakāpes uz dzīvības pakāpi, reiz gan būs labāks liktenis; bet kur par to ir dzelžaina drošība? Bet kādas 
nedzirdētas cīņas un vētras nabaga dvēsele līdz tam pārcietīs? vai no visa tā viņa izies kā uzvarētāja, jeb 
vai viņa uz mūžību ies bojā? Kāda tev par to visu ir drošība?

11. Redzi, mēz noteikti redzam lietas un attiecības, par kurām tev nekad nav bijusi ne jausma; bet 
mēs nekur neko neredzam par kādu drošību par reiz nākamo noteikti svētlaimīgo stāvokli pēc miesas 
nāves, — bet gan pastāvīgas rūpes un cīņas. mēs tev to sakām tā, kā mēs to redzam.

12. Katra dzīvība nepārtraukti ir cīņa ar nāvi, tāpat kā katra kustība ir nepārtraukta cīņa ar to vien-
mēr traucēt tiecošo mieru. Bet pats miers tādēļ vienmēr cīnās pret kustību, ka tajā ir pastāvīga tieksme 
kustību apkarot.

13. Kas beigās uzvarēs? vai miers, kas vienmēr meklē kustību, vai kustība, bet kas vienmēr tāpat 
meklē mieru?

14. Kopš sava pirmsākotnējā dzīvības dīgļa līdz šim acumirklim tu neesi darījis neko citu, kā nepār-



31

traukti cīnījies un turpmāk mūžam vienmēr no jauna cīnīsies; un cik ilgi tu cīnīsies, tev arī būs dzīvī-
ba, bet ne kāda cita, kā vienmēr karojoša, kas gan tiks apgādāta ar ļoti trūcīgiem svētlaimes brīžiem. 
Bet kad šajā mūžīgā cīņā beidzot kļūs redzama kāda no cīnām brīva un tātad uzvarām bagāta pilnīga 
svētlaime?

15. Tādēļ ir viegli pateikt, būt priecīgu sirdi un līksmu dabu, bet dvēseles daba te jums romiešiem 
tūlīt jautā: cur, anomodo, anando et anibus anxiliis? (Kāpēc, kā, kad un caur ko mums tiks palīdzēts? 
–izd.) — vai tu gan tikai nedaudz esi mūs sapratis?”

27. Mataels par Kirenija iekšējo dzīvību

1. Te KiReNiJs, pieskardamies pie runātāja rokas, ļoti brīnās un man saka: Kungs, viņam ir pavisam 
neparasts dzīves uzskats! Pamatā viņam tomēr neko nevar iebilst, tā visumā, kā atsevišķi diemžēl patiesi 
ir kaila patiesība. bet ko Tu saki uz to?”

2. es saku: “Ko tu par to brīnies? vai es jums tak iepriekš neteicu, ka šie pieci jums visiem sagā-
dās lielu negaisu? ak, uzklausiet tikai viņus, un pēc tam jūs Mani noteikti sapratīsiet daudz vieglāk un 
dziļāk!”

3. KiReNiJs to piecu runātājam, kas saucās Mataels, tālāk saka: “Bet vai tu tā pierādīdams varētu arī 
teikt, ka ļoti ticams, ka Dievs tomēr bija agrāk, nekā tavi pasaules ķermeņi, kurus es vēl nevaru pietie-
kami stādīties priekšā? Redzi, mazākais, man uz visas Zemes nav zināma neviena tauta, kas pirms visu 
lietu esamības nepieņemtu kādu Dievu, pilnu izpratnes un varas; un tu tagad parādi tieši pretējo. redzi, 
tas manu sirdi pilda ar lielām bažām. Tādēļ es, valsts pārvaldnieks, pat lūdzu tevi, tagad tik pat labi pie-
rādi arī pretējo!”

4. MaTaeLs saka: “Zemes vājais zīdaini, man žēl tevis! Bet, kā es savā dvēselē nu atrodu, tomēr jau 
esi dzirdējis daudzus gudrus vārdus, pilnus spēka, pilnus dzīvības un pilnus patiesības un ar savām acīm 
esi redzējis, ko spēj Dieva vārds, un vēl vienmēr savā sirdī daudzas domas nevari aptvert to dziļumā!

5. Jā, jā, draugs, redzi, tu vēl pārāk spēcīgi mīli savu dzīvību un atrodies tās vidū. Bet tieši no tādas 
pozīcijas dzīvība vissliktāk ļaujas kļūt izprotama!

6. Draugs, dzīvībai, tas nozīmē, šīs zemes dzīvībai, vajag būt pilnīgi zaudētai, tikai tad pazīst dzīvību!
7. ņem vienu podu un piepildi to ar ūdeni; ūdens podā stāvēs mierīgs, un mierīgajā ūdenī tvaika 

garus tu nepazīsi, lai cik dedzīgi tu ūdeni nemaisīsi un nekustināsi, arī pie tam varenie dabas gari tev 
neparādīsies; bet ja tu ūdeni liec uz uguns, te tas drīz sāks vārīties un pie vārīšanās virs karsti putojošās 
ūdens virsmas tūlīt sāks pacelties varenie tvaika gari, un tie vārošā ūdenī vēl mierā esošie gari nu tikai 
pazīs varenos tvaika garus, kas iepriekš aukstajā ūdenī atpūtās pavisam mierīgi un bez kādām esamības 
pēdām; ar daudz tūkstoš acīm skatīdami vispirms sevi un tad zem tiem karsti kustīgo ūdeni, kas tos 
nes, un ka tvaika gari iepriekš nepamanīja nekā cita, ka ar augsto ūdeni tie ir pilnīgi viens. 

8. Bet vārīšanās laikā arī ūdens tātad pazīst, ka tajā bija un līdz pēdējam pilienam ir savdabīgi gari, 
jā, jā, tas vārošais ūdens pazīst, ka vispār tas pats ir gars un vara, bet savā aukstajā mierā tas to nevarēja 
atzīt un aptvert.

9. vai tu šeit redzi kādu zīmīgu ainu? Tava dzīvība vēl nu arī ir gan tīrs, bet citādi pavisam mierīgs 
auksts ūdens tavas miesas podā. Tavs pods gan var tikt uz visām pusēm šurp un turp kustināts, tomēr 
tad no tā tu savus dzīvības spēkus nepazīsi; pretēji, jo vairāk ūdens savā aukstajā mierīgā stāvoklī tiek 
kustināts, kā tas bieži ir pie visiem lieliem pasaules cilvēkiem, jo stipri kustinātā miesas podā dzīvība 
mazāk pazīst pati sevi un savu vidi; jo sakustināta ūdens spoguļa virsma kādu ainu vairs nerāda tīru, 
bet gan ļoti saraustītu.

10. Bet ja tavas dzīvības ūdens pods tiek likts uz patiesas mīlestības, lielākās pazemības un visu cie-
šanu un sāpju uguns, ak, te tas podā drīz sāk vareni vārīties un caur to visātrāk brīvi kļuvušie dzīvības 
tvaika gari pazīs paši sevi, to iepriekšējo auksto, laisko stāvokli, proti, juteklisko dvēseli un nepilnīgo 
podu un ar tūkstoš gaišām actiņām ieraudzīs virs sevis augšā kāpjošos dzīvības garus un pazīs, ka tas 
nebija tikai slinks to nesējs, bet ka tas ar tiem ir viens un tas pats. Bet podu, saproti, draugs, augšā kāp-
jošie dzīvības gari neieraudzīs kā pilnīgi vienu ar tiem, bet gan tikai ka kādu diemžēl nepieciešamu ārē-
ju trauku, kas pēc tam tiek sadauzīts lauskās un izmests uz ielas. — vai tev nu ir kāda jausma par to, ko 
es tev īstenībā esmu gribējis teikt?

11. KiReNiJs saka: “Man gan ir tā, it kā tavu ainu es tā puslīdz esmu sapratis, t.i., salīdzinošā at-



32

tiecībā ar mūsu dvēseles iekšējo dzīvību, bet ko tu ar to it kā gribēji atklāt vēl dziļāk, par to man gan 
varbūt vēl ilgi nav ne jausmas! vai arī te jau it kā jābūt iztirzātam, ka pirms visām lietām vajadzēja būt 
Dievam?”

12. MaTaeLs saka: “Katrā ziņā, bet par to tev vēl nevar būt ne miglaina jausma, jo tu pats vēl ilgi 
neesi sācis tvaikot.”

28. Mataela runa par Dievu

1. (MaTaeLs) saka: “Redzi, to ko tu dēvē par Dievu, es dēvēju par dzīvo ūdeni; bet ūdens sevī sava 
paša dzīvību nepazīst. Bet kad caur vareno mīlestības likumu, kas ir līdzīga smaguma spiedienam pret 
esamības centru, tas izejot no sevis tad tiks novests līdz vārīšanās, te dzīvības gars savā brīvībā paceļas 
virs iepriekš gūstā turētā ūdens, un te tu redzi Dievs garu lidināmies virs ūdens, kā Mozus par to pazi-
ņoja. Un gars pazīst sevi un ūdeni un atzīst, ka tas kopš mūžības ar ūdeni ir viens un tas pats. Un šī mū-
žīgā atziņa tieši arī ir saprotama zem “lai top gaisma!”

2. Bet ja tavs gars, draugs, lidināsies virs tava vārošā dzīvības ūdens, tad tu arī patiesi sāksi pazīt tavu 
dzīvību un Dieva dzīvību tevī. 

3. Redzi, visai esamībai reiz vajag iesākties, tai vajag kaut kad sākties, citādi tā arī neiespējami kaut 
kad eksistēt. Ja kāda pati sevi un visu citu pazīstoša dzīvība un pats sevi apzinošs spēks nekad speciāli 
nebūtu sācies, tad tā arī vēl ilgi nebūtu te; bet tā kā tā reiz ir sākusies, tad tā arī jau sen tikpat labi ir te, 
kā arī mēs īpaši šeit esam tādēļ, ka mēs reiz sākām būt kā tas, kas mēs nu esam.

4. Bet mēs jau bijām arī pirms šīs esamības, bet tā kā vēl neattīstījies auksts dzīvības tvaiks aukstā, 
mierīgā ūdenī; un tā arī augstākai dzīvības potencei Dievā ir dubulta esamība, vispirms mēma, vienīgi 
tikai savu esamību apzinoša un pēc tam kāda no kādas iekšējas darbības sākuma radusies, brīvi sevi 
caur un cauri pazīstoša un sīki sevi caurredzoša esamība!

5. Tādēļ arī Mozū teikts: “sākumā Dievs radīja debesis un zemi, zeme tās dziļumos bija tuksnešaina 
un tukša un tumša.” Bet kas tad tā īstenībā ir debesis un kas zeme? vai tu zem tā it kā domā šo zemi, 
kas tevi nes, vai debesis, kas tev dod gaismu un gaisu? ak, cik tālu tu te būtu no patiesības! Kur toreiz 
vēl bija šī zeme un šīs debesis? 

6. Redzi, ar to ir tikai neskaidri norādīts, ka Dieva mūžīgais dzīvības spēks tā esamībā sāka atšķir-
ti pētīt un pazīt. Un te “Debesis” attēlo sevi pašu pazīstošu sava es gudrību; bet sava centra mīlestībā 
kvēlojošā smaguma punktā un mīlestības karstā centrā, kas te ir domāts zem izteiciena “zeme”, vēl bija 
tumšs un tuksnešains un tukšs, tātad bez kādas sevi paša dziļākas izpratnes.

7. Bet jo vairāk sevi apzinošas masas sāka uz to spiest, centrs kļuva karstāks un karstāks. centrs no-
nāca augstākā kvēlē un no vārošā dzīvības ūdens pacēlās tvaiks (gars), tagad brīvi lidinājās virs mēmā 
un mierīgā mūžīgās pirmesamības ūdens, un sevi caur un caur pazina; un šī pazīšana tieši ir tā gaisma, 
kurai pēc debess un zemes radīšanas Mozus Dievs tūlīt liek tumsu iznīcināt.

8. Tikai no tā brīža Dievs, kā kāds vārds, pats kļūst par vārdu, un šis vārds “Lai top!” ir sevi pašu 
caur un caur pazīstoša brīva griba, kāda esamība esamībā, kāds vārds vārdā, kāds viss visā!

9. Un tikai no šī brīža no tagad sevi caur un caur pazīstoša brīvākās gribas pirmdzīvības avota sāk 
iziet ārā visa cita dzīvība. — vai tev nu jau ir kāda jausma?”

29. Kirenija runa par viņa gudrību un Mataela atbilde uz to

1. KiReNiJs saka: “ak jā, nu man ir kāda īsti krietna jēga, un tas jo vieglāk, ka es tikai šajā nak-
tī dzirdēju kādu šim pavisam līdzīgu Mozaiskās pirmradīšanas vēstures izskaidrojumu. Tā lieta jau tā 
būs; bet man tas jau pāriet pārāk lielā gudrībā un es nevaru un negribu sevi pārāk piepūlēt, lai kaut ko 
aptvertu dziļākos dziļumos. Pie manis tai lietai vajag iet viegli, ja tai jābūt man noderīgai; bet ja tā iet 
pārāk dziļi un gudri, tad ar manu aptveršanu bieži pēkšņi ir galā!

2. Īsi un labi, lai paliek pie tā, ko es esmu teicis. Jūs no manis esat apgādāti un jums nav jātiek atņem-
tai nevienai iespējamībai, cik dziļi tikai vienmēr iespējams iespiesties jūsu gudrībā un nabaga cilvēcei, 
kur tikai vienmēr vēlams vest uz pareiza ceļa, — kaut gan es jums atklāti atzīstu, ka pārāk dziļa iespieša-
nās dzīvības būtībā vispārībai drīzāk būtu kaitīga, nekā labumu nesoša.

3. aplūkojiet tikai paši sevi un jautājiet sev, vai visas jūsu patiesi ārkārtējās zināšanas un gudrība jūs 



33

dara laimīgus! Jā, cilvēciskais gars var spiesties bezgalīgas gudrības dziļumos un beigās iznest ārā brīnu-
ma pilnākās lietas, bet pie manis laimīgs ir tiki tas cilvēks, kas pavisam vienkārši un visā mīlestībā pa-
devīgs savam Dievam, savam radītājam un tur viņa baušļus. Ja tad Dievs viņam, kā kādam Zālamanam, 
grib dot gudrību, tad viņam tā ar pateicību jāpieņem un ar priecīgu sirdi gudri jāizmanto. Bet ja kādam 
cilvēkam dāvātā gudrība cilvēku tikai jāpadara nelaimīgu, tad man beigās jau ir mīļāka katra dumjība, 
caur kuru cilvēka sirds tiek ielīksmota.

4. es reiz dzīvoju un tagad zinu, ka es turpināšu dzīvot mūžīgi un man ir zināms ceļš laimīgas, mūžī-
gas dzīvības sasniegšanai, ko vairāk pie tam man tad vēl būtu jāgrib.

5. Pievienojieties arī jūs šiem maniem uzskatiem, un līdzīgi man, arī jūs uz šīs zemes būsiet laimīgi; 
bet ar jūsu visdziļākās gudrības perināšanu, jūs tikko jebkad jutīsiet vērtību un laimi būt cilvēkam!

6. Tādēļ arī sekojiet manam padomam, kaut arī tas nenāk no dziļākās gudrības kambara; bet tas nāk 
no draudzīgas un noteikti ne no nelaipnas sirds un tam pat Dieva priekšā ir augsta vērtība! Kādēļ pie 
jums tam nav jābūt nekādai vērtībai?

7. Gudrība nav tā, kas mums dod dzīvību, bet gan mīlestība; tādēļ paliekam pie mīlestības, un mums 
nekas netrūks pie dzīvības un pie tās svētlaimīgām sajūtām! redzat, bet tā ir mana gudrība, un es gan-
drīz vēlētos stingri apgalvot, ka tā cilvēka dzīvībai ir daudz noderīgāka, nekā jūsu, lai cik dziļi aptvertā 
gudrība!”

8. MaTaeLs saka: “ak jā, ak jā, tev ir pilnīga taisnība! Redzi, cik ilgi ūdens podā nenonāk uz uguns, 
tam arī ir laba un mierīga esamība; bet kad tas pēc tam nonāk uz uguns, te tad ļoti drīz izskatās pavi-
sam citādi. Tam reiz vajag tikt izbeigtam!

9. Kas tu gribi būt, tam tev nedrīkst trūkt nepieciešamās zināšanas. Ja tu gribi būt karavadonis, tad 
tev vajag būt apbruņotam ar visām zināšanām šādam amatam, citādi tu kā karavadonis atstāsi sliktu 
iespaidu; ja tu gribi būt aptiekārs un dziednieks, tad tev vajag būt apgādātam ar visām tam nepiecieša-
mām zināšanām!

10. Nu, bet tu gribi saņemt mūžīgu dzīvību, bet pašu dzīvību negribi tuvā izpētīt un pazīt; kā gan tas 
būs iespējams?

11. Redzi, ja es gribētu ņemt sievu, bet izvairītos no katras izdevības tikai no tālienes jebkad sastap-
ties ar kādu jaunavu; te tad es patiesi nezinu, kā es un kāda sieva sanākam kopā!

12. Bet tu beigās pat gribi mūžīgu dzīvību un nu jau bīsties nelielas pūles nedaudz dziļāk izpētīt tikai 
šo laicīgo, iznīcīgo dzīvību un apjautāties par savām pamatsaknēm!

13. Jā, tu mīļais draugs, ja mūžīga dzīvība atkarātos tikai no tā, ka viens Dievs man to varētu dot kā 
tu man gabalu maizes, tad tavs dzīvības pamatprincips acīmredzami būtu uzskatāms par daudz labāku, 
nekā mūsējais; bet kādreizējās mūžīgās dzīvības sagatavošana un sasniegšana atstāta vienīgi mūsu ziņā.

14. Mums vajag darīt un rīkoties un patiesi ar mūsu dzīvības mīlestības uguni caur uguni; tikai te no 
mīlestības uguns dzīlēm uz Dievu, uz tuvāko un beigās uz sevi pašu, mūsu dzīvības ūdens sāk vārīties, 
un tikai caur to mēs pamanām, ka mūsos ir kāds neiznīcināms dzīvības spēks, kas tikai no tā acumirkļa 
sevi sāk kā tādu pazīt un satvert, pielieto pareizos līdzekļus sevi kā tādu uz mūžību uzturēt.

15. Te tātad pagaidām nav nekā ar tā dēvēto omulīgo dzīvību, kas ir pavisam līdzīga kādam saldam 
miegam, bet gan te nozīmē bez atpūtas un miera strādāt, cīnīties un pētīt.

16. Tikai tad par vienmēr iemigt un nomirt tiecošo dzīvību ir iegūta pilnīga nomoda uzvara, tikai tad 
var kādu vārdiņu runāt par kaut kādu svētlaimi.

17. Tu mums liecies kā kāds rītā vēl saldi dusošs cilvēks, kuru sāk modināt jau sen pamodušies drau-
gi, par ko viņš sākumā ļoti dusmojas; tikai, kad viņš ar nelielām pūlēm pilnīgi pamostas, viņš atzīst pil-
nīga nomoda labumu un beidzot priecājas par savu gaišo un brīvo dzīvību.

18. Mums ar mūsu gudrību ir pilnīga taisnība; bet tev vēl ilgi nē! Tikai, kad tu būsi pamodies, tu arī 
atzīsi, cik ļoti mums te ir taisnība!”

30. Jēzus Kirenijam ieteic ieklausīties Mataela runā

1. ĪReNiJs Man saka: “Kungs un Meistar, ko tad Tu uz to saki? Ko par to lai domā? vai Mataels 
saka pilnīgu patiesību?! Tu tak visdrīzāk tā ko vari no pamatiem novērtēt, saki tak uz to tu nu arī pāris 
vārdus!”

2. es saku: “vai es tev jau iepriekš neteicu, ka jums viņus jāuzklausa? ja es redzētu, ka viņi runā 



34

aplam, es noteikti jums nebūtu ieteicis viņus uzklausīt. Tādēļ tikai klausieties Mataelā vēl tālāk! viņam 
gan ir ass, bet labs vējš; ar šādu vēju, kaut arī pār ļoti viļņojošu jūru, daudz ātrāk nonāk tālāk, kā ar vis-
labāko airēšanu!

3. Klausieties viņā tikai vēl tālāk, jo līdz šim viņš ar jums vēl runāja tikai caur pirkstiem, bet, kad viņš 
vēl nedaudz vairāk iekarsīs, viņš jums vēl nāks ar pavisam citiem pierādījumiem.

4. KiReNiJs saka: “Par to es iepriekš pateicos! Mēs jau tāpat te stāvam kā velni! Par ko gan vēl ļaunā-
kiem viņš spētu mūs padarīt? vai tas nu no manis nav slavējami, ka es par šiem pieciem nabaga velniem 
gribu gādāt visā viņu laicīgā nākotnē, un par to viņi mums sagādā tādu negaisu, kādu tu Pats mums vēl 
nekad neesi sagādājis!

5. ak, es šajā Mataelā īstenībā nemaz vairs neklausos! viņa uzskati par dzīvību sevī var būt lai cik 
pareizi; bet tie neder laicīgām dzīvības attiecībām un pie tam neviens cilvēks savai miesai var ko darīt!

6. Jā, tādiem cilvēkiem kā pravieši un senie priesteri ir labi rūpēties vienīgi par mūžīgo dzīvību; jo 
par viņu dzīves vajadzībām rūpējas citi, kuriem beigās vajadzēja būt vienalga, vai ir kāda dvēseles mū-
žīga dzīvība, vai arī nav! viņi tikai saņēma likumus, kurus viņi ievēroja, bez kā jebkad uzzinot īsteno 
iemeslu, kāpēc un kas viņiem caur tiem īstenībā būtu jāsasniedz.

7. Miljoniem ar to vajadzēja pietikt ar vai bez izredzēm uz kādu mūžīgu dzīvību, bet mums ar to 
vairs nav jābūt pietiekami?!

8. Bet ja mums vairs nepietiek, tad te vēl ir jautājums par katru cilvēku, kas savā sirdī nes patiesas 
tuvākā mīlestības dzirkstelīti. Kas beigās atlīdzinās daudziem miljoniem nabaga velnu, ka, neskatoties 
uz visu kādu ārēju likumu ievērošanu, viņi tomēr ir padoti mūžīgai nāvei? Ja viņi ir nejaušības darbs, 
tad mācībai var būt labs pamats; bet ja visi cilvēki, kas ir ļoti labi redzams no viņu ļoti gudrās uzbūves, 
ir kāda ļoti gudra un laba Dieva darbs, tad vajag dot kādu citu un visiem cilvēkiem praktiskāku ceļu 
mūžīgās dzīvības sasniegšanai; un ja nekāds cits nav, tad visa dzīvība ir tas nicinošākais, ko tikai cilvēka 
saprāts reiz var atzīt kā nicināšanas un reibuma cienīgu!

9. Jo ja kāda mūžīga dzīvība ir lemta tikai tam, kas to sasniedz zināma mērā uz tūkstoša citu cilvēku 
kādam mūžīgas dzīvības varonim, rēķina, lai tikai viņš sevī var izbaudīt mūžīgo dzīvību, — tad es pats 
mūžam nevēlos pat ne mazāko mūžīgas dzīvības dzirkstelīti, un man mīļāka ir pilnīga mūžīga nāve! 
Tāds ir mans uzskats.

10. Tava Mācība, Kungs un Meistar, man ir patīkama, mīļa un vērtīga, jo te man līdzās, ja vien es 
kļūstu vājš, stāv viens visvarens palīgs; bet pēc Mataela mācības man nav neviens, kā es pats. vienīgi 
tikai es pats varu sev dot vai ņemt mūžīgu dzīvību un kādam Dievam pie tam nekas nebūtu darāms, kā 
tikai ar dusmīgām vai laipnām acīm noskatīties, kā kāds nabaga velns izlaužas cauri visām nāves spīlēm 
un pa neomulīgiem ceļiem, kas pilni ērkšķiem, aizām un indīgiem rāpuļiem, rāpjas augšā uz mūžīgu 
dzīvību!

11. Nē, nē, tas nevar būt; jūs esat nelgas ar visu jūsu mūžīgās dzīvības mācību! Jā, ja es varu iedomā-
ties kādu mūžīgas dzīvības devēju, kas kā Tu, ak Kungs, kādam jau laicīgi var atkal atdot dzīvību, tad 
es daru visu, lai viņš arī man reiz dotu mūžīgu dzīvību. Bet ja tikai man pašam tā jāsameklē no visiem 
praviešu gudrības kaktiem, tad, kā teikts, man no kādas mūžīgas dzīvības arī mūžam nekas nav vaja-
dzīgs! — Tā runāja un runā Kirenijs, Romas valsts pārvaldnieks pār sīriju un pār visām āzijas, āfrikas 
zemēm un lielu daļu ēģiptes!”

12. es saku: “Draugs, šoreiz tu ne par šo, ne par to pats sevi esi pārspējis visādās tukšās runās. Tu 
zini, kas tie pieci bija; kādēļ, to, cerams, tu arī zini!

13. Bet es nu viņus esmu pilnīgi attīrījis un viņos esmu iededzinājis vienīgi pareizo, nekļūdīgo dzīvī-
bas gaismu un caur to aizšķērsojis taku, pa kuru iespējamā kārtā izdzītie ļaunie gari vēlreiz varētu viņus 
kaitīgi apciemot.

14. Tādēļ šie pieci nu šimbrīžam ir pilnīgi tīri un sevī skata visus dzīvības smalkākos pavedienus, 
kāda tā īstenībā kopš pirmsākuma bija un katram atklāti dara zināmu to, kas senos laikos bija dots tikai 
nedaudziem priekš nedaudziem; kā tev iespējams uz viņiem par to dusmoties?!

15. Jo redzi, tas, ko viņi saka, ir tieši tas pats, ko es Pats jums esmu teicis, tikai viņi no sevis to dod ar 
nedaudz kailākas patiesības runām.

16. vispirms iepazīsti tā, ko viņi saka, patieso vērtību un pēc tam dusmojies, ja tev tas ir iespējams; 
bet nu, kur tev tas, ko viņi saka, liekas diezgan nepatīkams, tev ar tavu īgnumu acīmredzami nav tais-
nība — ļauj Mataelam runāt tālāk, un būs jau redzams, vai tas, ko viņš saka, ir vai nav praktisks, jeb vai 



35

tas ir pretrunā ar Manu Mācību!”

31. Mataela runa par ceļu uz patiesas dzīvības mērķi

1. KiReNiJs saka: “Nu labi, es gribu to redzēt, kaut gan es būšu stingrs tiesnesis!”
2. Tādēļ saki man, tu gudrais Matael, ja dzīvības lieta viscaur ir tāda, kā tu to pirmīt pavisam asi 

pamatotu esi iztirzājis, kas pēc tam sagaidāms miljoniem, kas no visa tā nezina ne zilbi, un tiem dau-
dzajiem miljoniem, kas turpmāk pēc mums dzims uz plašās zemes, un par to arī ne zilbi neuzzinās, kā 
izskatās ar visu viņu mūžīgu dzīvību?”

3. MaTaeLs saka: “Pavisam labi! arī visiem viņiem piederēja kāda mācība un pietika, lai uzturētu 
dzīvu dvēseles fantāziju. ar laiku dvēseles šādā fantāzijā nostiprinās un beigās tajā dzīvo, kā kādā sapnī, 
un šādā sapnī var dzīvot tūkstošiem gadu. 

4. Bet tā vēl ilgi nav nekāda patiesa mūžīga dzīvība, šādas dvēseles beidzot, ja viņās grib ieiet kādā 
patiesā mūžīgā dzīvībā, tā dēvētā garu pasaulē pārcieš daudz lielākas cīņas un pārbaudījumus, kā te ir 
cīņa sevī, ko es iepriekš tikai tā garāmejot pieminēju.

5. Bet kas šo ceļu iet šeit, tas, protams, ar dažām labām ne niecīgām pūlēm un ar patiesu gudru dzī-
vības nopietnību, mūžīgo dzīvību visā patiesībā, skaidrībā un pamatīgumā šeit sasniedz jau nedaudz 
gados, ko citādi pēc dvēseles miegainās tieksmes, ja labi iet, var sasniegt tikai pēc vairākiem gadu sim-
tiem vai pat daudziem gadu tūkstošiem. Bet ja pie tam iet tikai nedaudz nepareizi, tad kāda pavisam 
samaitāta dvēsele šeit vai kur citur vienu pasaules vecumu pēc otra gan arī var baudīt ļoti nožēlojamu 
sapņu dzīvi, kurā viņa, izņemot sevi un izņemot savas ļoti nožēlojamās fantāzijas ainas, nesasniedz nekā 
no kā patiesa, reāla un ārpus sevis esoša; bet, neskatoties uz to, nepārtraukti rūgtākās pieredzes viņu to-
mēr māca, ka viņa ir apņemta tīriem ienaidniekiem, pret kuriem viņa nevar cīnīties, jo viņa tos tikpat 
maz kaut kur var ieraudzīt, cik uz šīs pasaules kāds aklais var saskatīt, no kurienes viņu sagaida kādas 
briesmas!

6. Redzi, kāds pilnīgi akls cilvēks pie visa sava akluma tomēr nav pilnīgi bez gaismas, jo viņa dvēseles 
fantāzija sevī tomēr vienmēr ir kāda gaisma, un aklais ierauga lietas, kas attēlojas kā pasaules apgaismo-
tās dabas lietas, bet tām nav nekāda pastāvīguma un arī gaismai nē. Drīz tā kļūst gaiša un drīz atkal pa-
visam neskaidra un bieži pavisam izzūd, tā ka tāds aklais tad kādu laiku nopietnībā ir bez gaismas.

7. Un redzi, gandrīz tāpat iet kādai dvēselei viņas pilnīgā vientulībā, viņai drīz ir gaisma un drīz atkal 
nakts. bet ne gaisma, ne nakts dvēselē nav kāda patiesība, bet gan tikai pagaidu atspulgs no tā, ko bez 
viņas ziņas un gribas dvēsele no ārējās sfēras sevī uzņem apmēram tā, kā rasas piliens, kas karājas zālē, 
sevī uzņem saules attēlu. Piliens nu gan ir apgaismots, bet tam pie tā sevī nav nekāda tiktāl gaiša apziņa, 
ka tas sevī saprātīgi pazītu, no kurienes tā masā ir ienākusi gaisma.

3. Ko es manu četru brāļu vārdā tev šeit teicu, ir mūsu ar lielām ciešanām saistītā pieredze un visu 
šķietamo dzīvību šķiro no īstenas, patiesi brīvas, patstāvīgas dzīvības.

9. Tev šeit tavā priekšā ir slimīga un nebrīva dvēsele un kāda pašdarbīga un tādēļ brīvāka Dieva dzī-
vība; vai tu gribi vienu vai otru, tas nu atkarīgs no tavas gribas; bet tā lieta reiz tā ir, un neviens Dievs kā 
spēkā esošas tev nevar dot nekādas citas dzīvības attiecības.

10. Redzi, nu es tev saku vēl ko, mana dvēsele, kas nu pāriet arvien gaišākā skatījumā, tagad jau no 
sevis pavisam labi redz un pazīst Pestītāju, kas tikai pirms neilga laika caur savu brīvākās Dieva dzīvības 
varu jūs ir atbrīvojis no daudziem neredzamiem augstākās brīvās dzīvības ienaidniekiem; redzi, viņā ir 
vairāk, nekā visā redzamā radības visumā.

11. Bet viņš, kā jau kopš mūžības sevi pazīstošs visas esamības un visas dzīvības centrālais viduspun-
kts, nu grib savu dzīvību un caur to visu cilvēku dzīvību vēl vairāk apstiprināt; bet to viņš sasniegs tikai 
caur kādu vēl nedzirdētu pašaizliedzību. viņš atmetīs pašreizējās dzīvības esamību; lai caur to Pats un 
caur to arī visi cilvēki ieietu visas dzīvības mūžīgā krāšņumā. Tikai tad visa radība iegūs zināmā mērā 
citu izskatu un citu iekšēju kārtību; bet tomēr tēze: Lai katrs uz paša pleciem ņem ārējā posta nastu un 
seko Man! — vai nu tu to saproti?”

12. KiReNiJs gan vēl kā nedaudz saīdzis saka: “Jā gan, es tevi labi saprotu un nevaru citādi, kā atzīt, 
ka tu esi runājis taisnību; bet, neskatoties uz to, šādus dzīvības noteikumus ir ļoti grūti uzklausīt!”



36

32. Par mūžīgās dzīvības vienību

1. MaTaeLs saka: “Katrā ziņā šos dzīvības noteikumus nav tik patīkami dzirdēt, kā kādas pavasara 
dzīvības fantāzijas melus, kuras dzīvība lidinās apkārt, līdzīgi putniem gaisā vai tauriņiem un zeltotām 
viendienas mušām, kas streipuļo no viena zieda uz otru un no to kausiem sūc saldo rasu; bet tādēļ arī 
šāda prieka pilna dzīve dēvējama tikai par īslaicīgas dienas dzīvi, kas, pirmkārt, tikko pati sevi apzinās 
un tādēļ, otrkārt, īstenībā arī nav nekāda dzīvība. Ko cilvēkam beigās arī līdzētu šāda tauriņa dzīvī-
ba? Padomā par šīs dzīves ilgumu! septiņdesmit, astoņdesmit līdz deviņdesmit gadi jau ir liels vecums, 
miesa tad jau kļūst ļoti vāja un bezpalīdzīga; kāda tikai nedaudz ļaunāk gaisa dvesma, un tā ir galā!

2. Bet jautājums: Kas pēc tam? Kas tev par to var dot drošu atbildi, ja tu iepriekš visu tavu laicīgo 
dzīvi neesi darījis visu iespējamo, lai caur to jau pirms ļaunās gaisa dvesmas visa tava esamība tevī jau 
nav kļuvusi par pilnīgu dzīvi atbildi? Bet ja tu šo svēto atbildi sevī esi atradis, tad tu arī noteikti nekad 
vairs bailīgi nejautāsi un neteiksi: Kas pēc tam, kad šī īsā dzīve ir beigusies?

3. Tādēļ tas nozīmē, savu dzīvības ūdeni vienmēr neatstāt miesai patīkamā vēsumā, bet gan likt uz 
uguns, lai tas vārās un paceļas varenos tvaikos un veidojas kādā jaunā dzīvībā, citādi viss ir aplam; un 
lai mana runa tev var likties cik nepatīkama, bet patiesība tādēļ tomēr mūžam paliek patiesība, un tikai 
caur to var sasniegt patiesu un pilnīgu dzīvības brīvību, bez kā nav iedomājama nekāda patiesa, mūžīga 
dzīvība!”

4. KiReNiJs nu runā daudz maigākā tonī: “Jā, jā, mans mīļas draugs Matael, es nu jau redzu, ka tev 
visās dzīvības attiecībās ir pilnākā taisnība, un tev tieši nevar iebilst ar kādu pamatojumu! Tu savā sfērā 
nu jau pilnīgi esi pie dzīvības dzimtenes pamatiem, bet kāds no mums vēl ir tālu no tiem!

5. Pie tam nav citu, ko velēties, ka lai tu savu dzīvības mācību sakoptu zināmā sistēmā, pēc kuras tad 
bērnus varētu vadīt uz to, ka pa šo ceļu viņi jau vieglāk varētu sasniegt to, ko nobriedušam vīram sas-
niegt beigās tomēr vajag būt diezgan grūti!”

6. MaTaeLs saka: “Tas, ko tu vēlies, pa daļai jau ir noticis un notiks vēl daudz vairāk! redzi, lielais 
un varenais pestītājs, kas mūs izdziedināja, tam nolūkam jau veicis visus iespējamos pasākumus. Mēs 
pieci nu gan arī zinām ceļu, bet tā tomēr būtu grūta lieta, to visu novest kādā sakārtota sistēmā vispā-
rējai apmācībai; bet cilvēkiem kā tu mēs vajadzības gadījumā arī to varētu realizēt! Jo kādam cilvēkam, 
kas visās lietās atrodas uz patiesības ceļa, tas nav tieši pilnīgi neiespējami; jo īsteni brīva dzīvība ir vie-
na, vai Dievā, vai eņģelī, vai kādā cilvēkā!

7. Bet dabīgi, pat jau pilnīgākās brīvās dzīvībās ir ļoti varena atšķirība; jo viena dzīvība, kas tikai 
nesen sākusi sevi pazīt, acīmredzami nevar būt tik spēcīga, kā kāda dzīvība, kas jau kopš mūžībām pēc 
gaišākās patiesības visā pilnībā un dziļumā sevi pazinusi un satvērusi. Šāda dzīvība nu ir kļuvusi bezga-
lības Kungs un visi pasaules ķermeņi ar visu to, ko tie nes, stāv šīs dzīvības varā.

8. Paši sev, draugs, mēs to līdz tam gan arī mūžam nenovedīsim, bet vienībā ar šo dzīvību mēs kā 
no sevis beigās spēsim arī to, ko par sevi spēja Dieva lielā, mūžīgā dzīvība. ir arī zināmi pilnīgi dzīvības 
spēki, kas acīmredzami ir pirmie pēc dieva mūžīgiem dzīvības spēkiem.

9. Šie spēki stāv tālu pāri mūsu lai cik brīvi un patstāvīgi sevi pazīstošiem dzīvības spēkiem; mēs tos 
dēvējam par eņģeļiem (sūtņiem). Tie ir Dieva vispārējāko dzīvības spēku speciāli pārstāvji; bet kad mēs 
reiz kļūsim viens ar vispārējiem — Dieva dzīvības spēkiem, mēs viņiem tomēr nevaram līdzināties.

10. Tomēr cik daudz mēs esam pacietuši, lai iegūtu to, kas mums nu pieder, tu necietīsi, un arī iegūsi 
to, kas mums pieder, jo dvēselēm no šīs Zemes, kā jau esošām uz dzimtās zemes, viss ir daudz vieglāk, 
nekā tām, kas šeit ir tikušas liktas no kādas pilnīgākas pasaules.

11. Bet Dieva pamatdzīvībā uz mūžību reiz tā ir nolemts, ka tieši šai niecīgajai Zemei ir jātop par 
viņa līdzcietības arēnu un nu jau visa bezgalība zināmā mērā tūlīt dosies šajā jaunā kārtībā un vajadzēs 
tajā pakļauties, ja tā gribēs iegūt kopēju daļu pie apvienotās Dieva dzīvības bezgalīgākās svētlaimes; tad 
arī vajag pakļauties, lai tas maksā, ko maksādams!”

12. Patiesi, ja mēs šeit nebūtu atraduši mūsu ciešanu beigas, bet ko mēs tikai pamazām mūsos ierau-
gām, te arī kāda pilnīga nāve mums būtu bezgala vēlamāka, nekā tikai vēl vienu dienu ilgāka, visneap-
rakstāmi mokošākā dzīvība, un ja arī tūlīt pēc tam mēs varētu ieiet visā Dieva svētlaimē!

13. Bet, kā mēs nu vienmēr skaidrāk ieraugām, lielais dzīvības pavēlnieks vēl pirms noteiktā laika 
mūsu ciešanām darījis galu, un tikai tagad mēs par to sākam kļūt priecīgāki un priecīgāki un saprotam, 
ka lielais Dieva Gars nu visā nopietnībā šo Zemi grib padarīt un padarīs par savas līdzcietības arēnu — 



37

bet diemžēl arī par lielākās vajāšanas, augstprātības, greznības kāres un iespējami lielāka uzbrukuma 
visam tam, kas te ir garīgi tīrs, labs un patiess, arēnu!

33. Kāds Mataela pravietojums

1. (MaTaeLs): “ak, draugs, uz šīs Zemes vēl notiks tik ļauni, ka pat sātans, vienalga, kādā izskatā, 
neuzdrošināsies apmeklēt cilvēku sabiedrību; bet tostarp atkal būs cilvēki, kas kā akli redzēs vairāk un 
kā kurli dzirdēs vairāk nekā tagad mēs ar atvērtākām acīm un ausīm.

2. Reiz nāks laiks, kad cilvēki pēc grādiem noteiks un uzliks iemauktus tvaika dzīvības spēkiem ūde-
nī, kā arābi viņu zirgiem, un tos pielietos visiem neticami smagākiem darbiem: ūdenī paslēptos dzīvības 
spēkus iejūgs arī smagāko ratu priekšā un ar tiem brauks tik ātri, cik ātri aizlido izšauta bulta.

3. Ūdens dzīvības spēkus viņi iejūgs arī lielo kuģu priekšā, un tie kuģus virs ūdens viļņiem aizdzīs 
pat ātrāk, nekā vētras vējš; jā, beigās pat spītēs katrai vētrai un brauks cauri tās saniknotām grimasēm, 
bez kā cietīs ievērojamus zaudējumus. Tikai klintis un sēkļi vēl vienmēr būs bīstami šādai ātrai braukša-
nai un nesīs zaudējumus. 

4. Bet drīz pēc tā laika cilvēku dzīvībai uz Zemes sāks izskatīties ļoti ļauni; jo zeme kļūs neauglīga, 
izcelsies liela dārdzība, kari un bada posts, un ticības gaisma mūžīgai patiesībai daudzkārt nodzisīs, un 
mīlestības uguns izplēnēs un atdzisīs, un tad pār Zemi nāks pēdējā uguns tiesa!

5. Labi tad tiem, kas dzīvības ūdeni sevī vēl nav pārvērtuši tvaikos tikai laicīgam labumam; jo kad no 
debesīm nāks lielā uguns tiesa, tā viņiem neko nevarēs nodarīt, jo no tās viņus sargās viņu pašu dzīvī-
bas ūdens.

6. Tikai pēc tam viens otram roku sniegs patiesas dzīvības miers un tās Dieva kārtība un starp tiem, 
kas Dieva eņģeļu sabiedrībā apdzīvos attīrīto zemi, vairs nebūs naida un ķildu. Par visu to, ko es nu 
jums esmu pavēstījis, liecinieki būs jau vairs ne mūsu satrunējošās un gaudenās miesas, bet jo vairāk 
visu redzēt un visu aptvert varošās dvēseles.

7. redzi, es tev to nebūtu teicis, bet manas dvēseles, vai labāk mana es sirdī es jūtu dziņu to teikt. 
Un šī dziņa ceļas no turienes, no kurienes mums pieciem ir nākusi pestīšana! vai nu tu jau labāk mani 
saprati?”

8. KiReNiJs saka: “ak, nu jau mēs atkal viens ar otru un savā starpā esam labākā kārtībā; tikai tagad 
es no jums ceru ļoti daudz uzzināt, un es ar jums esmu ieguvis bagātīgāko lomu! Lai paliek pie manis 
teiktā; no manis jātiek gādātam par jūsu laicīgām vajadzībām, bet jūs rūpēsieties par manām un visu 
manu mājinieku dvēseliskajām vajadzībām.

9. Protams, tā gan ir slikta atlīdzība par to lielo, ko jūs par to darīsiet man un maniem mājiniekiem; 
bet kas tur ir vainīgs, ka uz šīs pasaules par kādu augstāko un mūžīgi pastāvošu dzīvības velt devējam 
pagaidām nevar nākt pretī ar neko labāku?!”

10. MaTaeLs saka: “ak, kā tu vēl vari par to jautāt? Kur mēs kādam varam pakalpot un būt derīgi, 
tur mēs arī esam vairāk pilnīgi apmierināti! Jo arī kādu laicīgu velti, ja tā nāk no kādas patiesi labas 
sirds, nekad nedrīkst pietiekami nenovērtēt; jo caur devēju un došanas iemeslu tā iegūst arī pilnīgi garī-
gu vērtību un tātad pilnīgi līdzinās kādai garīgai veltei.

11. Jo kur materiālais atbalsta garīgo un garīgais materiālo, tur beigās viss kļūst garīgs un tad viens 
otrā no Dieva pilnībā sagaida bagātīgāko svētību.

12. Bet kur kā templī Jeruzalemē garīgais tiek dots tikai materiālā dēļ un materiālais par kaut ko garī-
gu, bet arī tikai ceramā materiālā dēļ, tur beigās viss kļūst materiāls un tam vairs nav ne niecīgākā garī-
gā vērtība, un no Dieva arī nekad nevar būt kādas svētības bagātas sekas!

13. Tādēļ pavisam neraizējies par to, vai tavas materiālās dāvanas nebūtu pārāk niecīgas par mūsu 
tev sniegto garīgo; jo caur devēju un ošanas patieso iemeslu tās tieši arī kļūst garīgas un garīgi un arī 
materiāli bagātīgi sekos svētība no augšas; jo gars mūžam ir kungs arī pār visu materiālo, kas pamatā arī 
nav nekas cits, kā tiesāts, ļoti nebrīvs gars un tam vienmēr vajag akli paklausīt Dieva dzīvības brīvākam 
garam, no kura bezgalīgākā spēka iziet visas matērijas tiesa, un vienīgi viņš to atkal var atdzīvināt, kad 
un kā vien viņš tikai vienmēr to grib!”

14. KiReNiJs saka: “ak, lieliski un teicami! Ne par kādām Zemes bagātībām es tagad nevēlētos jūs 
vairs izlaist no manām draudzīgām rokām! cerams, mēs sapratīsimies vienmēr labāk un arī savstarpēji 
kļūsim vienmēr nepieciešamāki! Bet nu vienīgi tam Kungam visa slava un visa mūsu mīlestība, ka viņš 



38

par jums ir apžēlojies un caur to jūs vedis pie manis; jo bez viņa mēs visi būtu tikpat labi kā uz mūžību 
pazuduši.

15. Uz to visi tie PieCi saka: “āmen, vienīgi viņš ir cienīgs visa goda, visa slavinājuma un visas mī-
lestības ne tikai no šīs zemes, bet gan arī no visas bezgalības! Jo vienīgi viņš ir tas, kas nu no jauna pār-
kārto visu bezgalību un bezgala lieli svēts lai ir viņa vārds!”

34. Tie pieci izdziedinātie vēlas iepazīt Jēzu

1. Pēc tam Mataels atkal viens saka: “viņš ir starp mums, bet ir divi, kas izskatās ļoti līdzīgi, tā kā 
ārējiem jutekļiem būtu ļoti grūti izšķirt, kurš starp tiem ir īstenais. es domāju, ka tas ir tas, kas nu vai-
rākas reizes runāja ar Kireniju. Bet tas var būt arī tas otrais; jo no abu sejām zināmā mērā mirdz augstas 
gudrības pakāpe! Šo mēs jau dzirdējām, viņa vārdi bija lieli un nopietni gudri, bet tā runāt gan varētu 
arī kāds gudrs cilvēks; bet otrs vēl neko nav runājis, varbūt tādēļ, ka viņš pirms laika negrib tikt pazīts. 
Kuram no mums ir drosme to vēl vienmēr klusējošo uzrunāt?

2. Šis klusējošais bija majors Jakobus, kas, kā zināms, miesīgi izskatījās Man ļoti līdzīgs un arī nēsāja 
tādu pašu tērpu, kādu mēdzu nēsāt es. 

3. Pēc Mataela uzaicinājuma beidzot no zemes pieceļas arī tie četri pārējie un apspriežas, kuram no 
viņiem un kā viņam klusējošais jāuzrunā. Bet beigās tomēr visiem pieciem pietrūka drosmes un Mata-
els atkal griezās pie draudzīgā Kirenija un slepeni viņam jautāja, vai diženais varenais dziednieks it kā 
nav tas klusējošais vīrs, vai tomēr it kā es tas būtu; jo viņi tak arī viņu ārējiem jutekļiem vēlētos to no-
teikti zināt, lai saskaņā ar viņu sirds tieksmēm arī kādam neīstam nedotu godu!”

4. KiReNiJs saka: “es no viņa vēl neesmu saņēmis nekādu noteiktu norādījumu. viņu jums tuvāk 
apzīmēt. vienīgi tas pagaidām nav tieši ļoti svarīgi, jo pirmām kārtām viņš skatās vienīgi uz cilvēku sir-
dīm. bet jūsu sirdis noteikti ir labākā kārtībā pasaulē, un pagaidām te tālāk nekas vairāk nav vajadzīgs; 
bet kad tā būs viņa griba un tas būt noderīgi jūsu svētībai, te viņš arī jau darīs jums sevi turpmāk zinā-
mu. Bet es domāju, ka jūsu izcilas gudrības vērīgajam skatienam, ja jūs šīs dienas laikā tuvāk novērosiet, 
jau tāpat nepaliks nepamanīts, kas to starpā ir īstais un vienīgi varenais.”

5. ar to tie pieci pagaidām arī bija apmierināti, un nu tikai viņi sāka tuvāk aplūkot apkārtni un savā 
starpā pārdomāja, kur viņi nu it kā tomēr būtu. bet tik daudz viņi jau izprata, ka viņi atrodas pie Galiel-
jas jūras, tikai nevarēja izdibināt, kurā tā apvidū.

6. Te KiReNiJs, tādēļ, ka viņš viņu sarunās visvairāk bija ieklausījies, viņiem teica: “Jūs atrodaties 
Fīlipas Cezarijas pilsētas tuvumā un esat uz tā vecā Romas karavīra Markusa, kas jums no saviem krā-
jumiem pasniedza vīnu, maizi un sāli, zemes. Šajā acumirklī viņš gan šeit nav, jo savā mājā viņam kaut 
kas ir kārtojams šīsdienas pusdienām; bet kad viņš atkal atnāks, jūs jūsu tagadējā gaišākā stāvoklī viņu 
jau iepazīsiet tuvāk; jo, kad viņš jums sniedza maizi, vīnu un sāli, jūs vairāk vēl bijāt viņš pusē, nekā šajā 
pasaulē un maz ievērojāt viņa citkārt ļoti cienījamo personību.”

7. MaTaeLs saka: “Jā gan, jā gan, te tev ir pilnīga taisnība. Mums gan ir palicis tas iekšējais gaišais 
stāvoklis, kāds mums bija tūlīt mūsu pamošanās sākumā, tikai te viss izskatījās pavisam šausmīgi un 
pavisam dīvaini drūmi. Bet tā kā pamazām viss ir pieņēmis draudzīgāku izskatu un visa apkārtne ir 
kļuvusi daudz gaišāka un draudzīgāka, tad arī mēs esam kļuvusī draudzīgāki, gaišāki un zināmā mērā 
priecīgāki, kaut gan no patiesiem uzskatiem mēs neko nespējam ziedot.

8. Patiesība, draugs, mūžam paliek patiesība! Bet šī pasaule ir ļoti mainīga un tā arī tās bērni; viss no 
šodienas līdz rītam. Ne uz vienu pavisam stingri nevar paļauties, jo šodien kāds vēl ir mūsu draugs un 
rītu vi nu viņš tas vairs nav, vai kāds ļauns neslavas cēlājs viņam par tevi ir izteicis aizdomas un pēc tam 
viņš jau ir pārstājis būt tavs draugs un tā vietā slepenībā par tevi jau ir bargs tienesis.

9. Un tā uz šīs pasaules nav nekāda pastāvīguma, ne lietās, ne starp cilvēkiem! Tomēr tas Kungs visu 
novirzījis cilvēku labumam.”

35. Jēzus — tas varonis cīņā pret nāvi

1. KāDs CiTs no tiem pieciem saka: “Jā, draugs, vienīgi uz to lai ir dibinātas visas mūsu cerības! 
viņš pats ar nāves varu gan pārvarēs varenu cīņu; bet kopš šī brīža par drošu uzvaru vairs nav jāšau-
bās! Jo viņš pazīst nāves nevarību un zina visas tās robežas un arī zina, ka vienīgā vara, ko nāve sevī 



39

vēl slēpj, nav nekas cits, kā tikai, kaut jau sasaistīta, tieksme uz dzīvību, un šī vienīgā vara nevar iet cīņā 
pret viņu, bet gan tikai par viņu un ar viņu pret sevi, lai pati sevi nepadarītu pilnīgi nevarīgu un tātad 
pavisam mirušu!

2. Karojošai dzīvībai, kas ir viņš pats, pret nāvi mūžam vajag palikt labākā stāvoklī, jo īsteni pilnīgai 
nāvei sevī nav nekāda vara un tā ir kā mēms metamais akmens kāda metēja, kas ar to var darīt ko grib, 
dzīves spēcīgā rokā.

3. Bet ja nāve, kā fiziski atdzīvināta cilvēka miesā, ir kāda vara, tad tā arī ir dzīvība, kaut gan stāvoša 
uz ļoti zemes pakāpes; bet šī dzīvība, sevis pašas neiznīcināšanas dēļ, ar patieso dzīvību noteikti necīnī-
sies, bet gan tā pieķersies dzīvībai un ar to cīnīsies pret nāves iedomāto varu, līdzīgi, kā uz nāvi slima 
miesa ar lielākām alkām tver veselības kausu un liek pie mutes, lai te vēl ilgāk dzīvo ar īsteno dzīvību un 
beigās no tās tiek pilnīgi uzņemta.

4. Ja dzīvība reiz pati sevi ir atradusi tā, kā mūsu personīgi līdz šim noteikti vēl nepazītā dziedniekā, 
te tā jau ir pilnīgi dievišķa, un tad ārpus tās vairs nevar būt nekāda vara, kas to varētu uzvarēt, jo ārpus 
šīs varas vairs nevar būt nekāda cita.

5. Mēs zinām, kas ir šī Zeme, kas ir saule, Mēnesis un visas neskaitāmās zvaigznes; — tās pa lielākai 
daļai ir milzīgi lieli pasaules ķermeņi, daudzi pat neizsakāmi lielāki, nekā šī mūsu Zeme. sevī tie gan ir 
miruši, t.i., pēc to lieliem ķermeņiem; bet Dieva dzīvības vara visus tos neskaitāmos tomēr dzen nepie-
ciešamās kustībā, un to ne kādā vienkāršā, bet kādā ļoti daudzveidīgā.

6. Ko visas šīs neskaitāmās milzu pasaules var pret brīvākās Dieva dzīvības vienmēr dzenošo varu? 
Neko! Kā kāds puteklis no vētras, tās no dieva dzīvības spēka tiek dzītas neizmērojami lielos ceļos un 
visas bezgala daudzās mūžam tikpat maz var pretoties brīvākam dzīvības spēkam, kā miljardi putekļu 
graudiņi vētrai, kas tos paceļ kādā tuksnešainā zemē un aizdzen gaisā tālos plašumos!

7. Tādēļ viņš uzvarēs, un īstenībā jau ilgi ir uzvarējis! Bet cilvēku dēļ, tā kā viņiem sevī jābūt daļai no 
dzīvības uzvaras pār nāvi, tagad tiks vesta jauna un pēdējā kauja!

8. Un tā šeit virs visas bezgalības es redzu ar mūžam starojošiem burtiem uzrakstītu rakstu un tas 
skan: (klausieties!): “viņš, kopš mūžības pati dzīvība, ar pašas nāves ieročiem uz mūžību ir pilnīgi pār-
varējis nāvi; un nāvei vajadzēja pašai sev iznīcināt, lai vienīgi caur viņu, Cīnītāju kopš mūžības, kļūst 
brīva visa dzīvība. Tādēļ vienīgi Tev viss sveiciens, Tu mūžam lielais viens!”

9. Šie vārdi visUs KLāTesOŠOs tā satrieca, ka viņi Manā priekšā metās uz zemes un skaļā balsī 
sauca: “Jā, jā, jā, vienīgi Tev, Tu mūžam lielais viens, viss sveiciens!”

10. Tikai caur šo aktu tie pieci Mani pazina un MaTaeLs, pilnīgi mirkdams pateicības asarās, dzi-
ļākā aizkustinājumā beidzot runāja: “Tātad Tu! — Tu! — esi mūžam lielais viens! ak, kāds skats mums 
mirušiem, skatīt vienīgi dzīvo! Pēc tam viņš, tāpat kā visi klātesošie, iegrimdams dziļās pārdomās, 
apklusa.

36. Kungs runā par patiesu Dieva godināšanu

1. Bet es, visiem manā priekšā vēl uz zemes gulošiem, teicu: “Piecelieties, draugi un brāļi! Jūsu Man 
nu sniegtā godināšana gan ir taisnīga, jo tā attiecas uz To, kas ir Manī, kopš Mūžības svētajam Tēvam! 
Bet viņš ir vienmēr manī, kā es, un arī jūs visi, viņā, un augstākā godbijībā jums Manā priekšā vien-
mēr vajadzētu gulēt putekļos. Bet tas jums un Man tomēr noteikti nebūtu kas patīkams, un beigās ne 
jums, ne man no tā nebūtu nekāda labuma.

2. Redziet, uz visiem laikiem ir pietiekami, ka jūs Man ticat, mīlat Mani kā kādu jūsu labāko brāli 
un draugu un rīkojaties pēc Maniem vārdiem. Kas ir pāri par to, tas nekam neder, tā kā es pavisam 
neesmu nācis šajā pasaulē, lai no cilvēkiem liktu sev parādīt dievinoši dievišķu godināšanu, it kā līdzīgi 
kādam Merkuram vai apolonam, — bet gan, lai darītu veselus visus pie dvēseles un miesas slimos, un 
šīs Zemes cilvēkiem rādītu pareizo ceļu uz mūžīgu dzīvību! vienīgi to es prasu no jums; viss, kas ir pāri 
par to, ir tukšs, dumjš, elkdievīgs un ne pie kā neved.

3. Tas gan ir pareizi, ka cilvēkiem bez mitas jāpielūdz Dievu, savu radītāju, tā kā Dievs sevī ir 
svēts un tādēļ visas pielūgšanas cienīgs; bet Dievs sevī ir Gars un tādēļ var tikt pielūgts tikai Garā un 
patiesībā.

4. Bet ko tas nozīmē, Dievu pielūgt garā un Patiesībā? — Redziet, tas nozīmē tik daudz, kā: vienmēr 
ticēt vienam patiesam Dievam, viņu ar visiem spēkiem pār visu mīlēt un turēt viņa vieglos baušļus.



40

5. Kas to dara, tas, pirmkārt, lūdz nemitīgi, un, otrkārt, tā viņš Dievu lūdz garā un visā patiesībā; jo 
bez darbības katra lūpu lūgšana ir tīrākie meli, ar ko Dievs netiek godāts kā tīrākā patiesība, bet gan ti-
kai nozākāts.

6. Tādēļ piecelieties kā brīvi cilvēki, kā Mani brāļi; kā Mani draugi; turpmāk nedzeniet ar Mani nekā-
du elkdievību un pirms laika neizpaudiet par Mani pasaulei. Jo tas pasaulei daudz vairāk kaitētu, nekā 
noderētu!”

7. Pēc šiem Maniem vārdiem visi atkal pieceļas no zemes un MaTaeLs saka: “Jā, patiesi, tikai tā var 
runāt Dievs, pilns augstākās gudrības un mīlestības! ak, cik pavisam citādi es nu domāju un jūtu, ka 
domāju un jutu iepriekš! — ak Kungs, tikai šo lūgumu neatstāj neuzklausītu: nekad nepielaid, ka mūsu 
dvēseles vēlreiz nonāktu kādā tādā pārbaudījumā, kā tajā, no kura mūs nupat ir atpestījusi Tava mīlestī-
ba, līdzcietība un vara!”

8. es saku: “Palieciet manī caur to, ka klausieties Manus vārdus, tos paturat un pēc tiem dzīvojat, tad 
caur to jūsos būs mans spēks un mana mīlestība un jūs aizsargās no katriem tālākiem pārbaudījumiem! 

9. Bet Mani mācekļi jau ir atzīmējuši visnepieciešamāko, kas cilvēkiem pirmām kārtām ir vajadzīgs; 
to lasot aptveriet un dariet pēc tā, un pirms Manas paaugstināšanas vairāk jums nav vajadzīgs! — ar to 
tie pieci apmierinās.

10. Bet pēc tam es vēršos pie Kirenija un saku: “Draugs, šeit mēs esam galā un tā nu pārejam pie ci-
tiem un redzam, cik smagi viņi ir nogrēkojušies pret Romas likumiem. bet uzmanies, — ar viņiem tieši 
nebūs pārāk viegli runāt; jo uz viņu asām mēlēm ir daudz pasaules gudrības! Bet nu ejam turp!”

37. Jūlija pārdomas par citu noziedznieku nopratināšanu

1. Pēc tam KiReNiJs jautā, teikdams: “Kungs, bet kam nu jānotiek ar tiem pieciem? Redzi, viņi ir 
vairāk, kā puskaili! vai man viņus jāapģērbj? Man gan līdzi ir tērpi; bet tie ir valsts tērpi, kurus parasti 
nedrīkst nēsāt neviens cits, kā tikai Romas valsts ļaudis. Tātad tas nav izdarāms. Man ir arī romiešu kal-
potāju svārki, bet tādiem svārkiem tie pieci, pateicoties viņu aizgrābjoši lielajai gudrībai, acīmredzami ir 
par cildeniem; kas tātad šeit būs darāms?”

2. es saku: “svārkiem nav cita nozīme, kā ka tie apklāj miesas kailumu, vai tie ir valsts vai kalpotāju 
svārki. Tālab pagaidām ir vienalga, vai tu tos piecus ietērp ar valsts vai kalpotāju svārkiem. Pie Manis 
kalpotāju svārki tomēr stāv tālu pāri valsts svārkiem, tādēļ dod viņiem kalpotājus svārkus; jo valsts svār-
ku dēļ viņi pasaulei kļūtu par izsmieklu, un tam viņi ir par labu; kaut gan īstenībā pasaulē neviens nav 
labs! ar laiku Mana vārda dēļ viņi vēl pietiekami izcietīs izsmiekla, un tādēļ es negribu, ka pirms laika 
viņiem arī pasaules dēļ jātiek no pasaules izsmietiem.”

3. Kad Kirenijs to dzird, viņš vairākiem kalpotājiem tūlīt liek atnest labākos kalpotāju svārkus. Ne-
daudz acumirkļos svārki ir atnesti un Kirenijs liek tos tiem pieciem tūlīt izdalīt.

4. Bet tie PieCi ar draudzīgu pateicību viņam saka: “Tas lielais viens starp mums tev to atlīdzinās! 
Jo ar mūsu pavisam saplēstām lupatām mēs tak tikko vairs spējam no pasaules acīm apslēpt mūsu kau-
numu; tādēļ vēlreiz tev par to mūsu mīlestības draudzīgākā pateicība!”

5. Pēc tam tie pieci aiz kāda krūma novelk viņu vecās skrandas un pēc tam parādās kā īsti laba izska-
ta romiešu galma kalpotāji. kad viņi pēc tam pavisam apmierināti pienāk pie mums, mēs tūlīt dodamies 
pie politiskiem noziedzniekiem, kas ar lielām ilgām mūs jāuzgaida.

6. Kad mēs nonākam pie viņiem, tad viņi tūlīt nokrīt ar sejām pie zemes un lūdz žēlastību. Galvenie 
īstenībā skaitā ir astoņi, bet kopā ar viņiem ir vēl daži, kas ir tikai ceļojuši līdz un tādēļ arī kopā ir tikuši 
satverti.

7. Te es Jūlijam saku: “Draugs, tas ir tavs darbs, viņus nopratināt un pareizā un gudrā kārtā saukt pie 
atbildības!”

8. Kad JŪLiJs to dzird, viņš saka: “Kungs, kaut gan parasti tāds darbs man tieši nekādas galvassāpes 
nebūtu sagādājis, tad te man tomēr nedaudz reibst. Tu šeit, eņģelis arī šeit, Kirenijs šeit, Tavu, nu jau pār 
mēru, gudrie mācekļi arī šeit, tie trīsdesmit jaunie farizeji un leviti arī šeit, — un tagad tie pieci šeit; par 
gudro Jaru es jau tāpat neko negribu teikt! Un, Kungs, tie pieci, ak, tie pieci! Un visu viņu priekšā man 
jāizjautā un jānopratina mūsu priekšā stāvošos politiskos noziedzniekus! ak, tas nebūs nekāds viegls 
darbs! skaistākais pie visas tās lietas ir tikai tas, ka īstenībā es pats tā īsti ex fundamento (no pamata — 
izd.) nezinu, kādēļ viņi tika satverti un kādēļ atvesti šeit! viss īstenībā pastāv tajā, ka viņi ir tempļa sūtīti 



41

un tempļa uzdevumā viņiem pret Romu vajadzēja izplatīt ļaunas baumas. Bet par to nav neviens derīgs 
liecinieks! Bet kā viņus piespiedīs atzīties?”

9. aiz Jūlija stāvošais MaTaeLs saka: “Par to tomēr nebaidies! Kas te attiecas uz lieciniekiem, tad 
mēs pieci te jau stāvam, bet noteikti ne viņiem par ļaunu, bet gan tikai viņu labā. Redzi, mēs paši bijām 
acu un ausu liecinieki, ka, šiem pieciem atsakoties dzert nolādēto ūdeni, vajadzēja uzņemties šo uzde-
vumu. Mēs viņus tādēļ tik labi pazīstam, vienīgi tikai ārēji ņemot, ka gandrīz vienā laikā tikām izsūtīti 
samariešu atgriešanai. bet cik nevainīgi pie visa tā, kas ar mums noticis, esam mēs pieci, tikpat nevainī-
gi varētu būt arī viņi. Nu tu pagaidām zini pietiekami un visā mierā vari ar viņiem sākt savu eksāmenu, 
un tev nemaz nav jākautrējas mūsu iekšējās gudrības priekšā.

38. Jūlijs nopratina noziedzniekus

1. Kad JŪLiJs no Mataela to dzirdēja, te viņam ap sirdi kļuva nedaudz vieglāk, un viņš arī tūlīt vēr-
sās pie vēl pie zemes guļošajiem noziedzniekiem, teikdams: “Piecelieties bez bailēm un vilcināšanās; jo 
vīriem kā jums bez bailēm un drebēšanas vajag varēt vēsi skatīties sejā arī kailajai nāvei! Jo mēs, romie-
ši, neesam nekādi tīģeri un leopardi, bet gan cilvēki, kas cilvēku nelaimi drīzāk tiecas atvieglot, nekā 
pavairot. Bet, lai arī tas jums ir teikts: ka mēs nevienu noziegumu nemēdzam tik stingri sodīt, kā melus! 
Uz nepatiesu liecību un kādu nekaunīgi melīgu apgalvojumu pie mums likta nāve. Tādēļ uz katru manu 
jautājumu atbildiet patiesību, un es kā no Dieva iecelts jūsu tiesnesis, ja jūs labi pierādāmi man nāksiet 
pretī ar visu patiesību, drīzāk centīšos jūs no visa ļauna glābt, neka jums kaut kā kaitēt. Tādēļ piecelie-
ties un atbildiet man atklāti!”

2. Pēc šiem Jūlija vārdiem tie pavisam skumja izskata noziedznieki pieceļas no zemes un romiešu 
valodā es Jūlijam slepeni saku: “vispirms atbrīvo viņus no viņu važām, jo pie rokām un kājām sasaistī-
tiem arī mēle ir ļauni sasaistīta!”

3. Pēc šiem Maniem vārdiem Jūlijs karavīriem pavēlēja važas noņemt.
4. Tas tūlīt notika, un, kad pilnīgā klusumā tie stāvēja pavisam brīvi bez kādām važām, JŪLiJs jautā-

ja, teikdams: “Kas jūs esat un kur esat dzimuši?”
5. vieNs pārējo vārdā teica: “Kungs, mums nekādu rakstu nav klāt! Bet, ja tu maniem vārdiem gri-

bi ticēt, tad mēs tikpat labi kā caur templi, tā caur mūsu dumjo vecāku briesmīgi dievbijīgo prātu, visi 
esam nolādēti templieši. Mozus likums attiecībā uz bērnu attieksmi pret viņu vecākiem gan varētu reiz 
tikt pārveidots, lai caur nejaušību un laicīgo satiksmi ar gudriem cilvēkiem saprātīgiem kļuvušiem bēr-
niem ne vienmēr jāpaliek pakļautiem viņu vecākiem; jo ļoti daudzu bērnu garīga un miesīga nelaime ir 
viņu bieži neaprakstāmi dumjie, lepnie un ar visām sliktām ziedēm iesvaidītie vecāki!

6. Patiesi, neviens augsti gudrs Dievs nevarēja caur Mozu būt devis nabaga cilvēcei! Patiesi, šis baus-
lis, ja tajā nedrīkst tikt izdarīts nekāds izņēmums, ir par sliktu dzīvnieku valstībā, nerunājot par cilvēku 
valstību. Caur šī dumjākā baušļa, kura došanai Dievs gan varbūt tikko bija ierosinātājs, bet gan Mozus 
vai kāds pēc Mozus, stingru ievērošanu mēs nu stāvam tavā, tas ir, tiesneša pār dzīvību un nāvi, priekšā 
kā noziedznieki. Ļoti patīkama dāvana par mūsu vienmēr uzticīgo paklausību mūsu vairāk kā dumja-
jiem vecākiem. Šai ļoti patīkamajai dāvanai, jādomā, sekos vai nu godājamais krusts, vai mūžīgās ķēdes 
darbs kuģa apakšējā klājā. Jo, ja mums par mūsu, protams, trīskārt piespiesto rīcību vajag nākt klajā ar 
pilnu patiesību, tad no jūsu likuma nepielūdzamās stingrības mūs nepaglābs neviens Dievs! Un tomēr 
šajā skaistajā Mozus bauslī teikts: “Godā tēvu un māti, lai tev klājas labi un tu ilgi dzīvotu virs zemes!” 
Te mēs nu stāvam! Cik labi mums, nabaga velniem, klājas, to redz katrs, un cik ilgi mēs vēl dzīvosim, 
tas nu atkarīgs vienīgi no tevis! Dievišķais apsolījums par Dieva ceturtā baušļa turēšanu pie mums pie-
pildās tik lieliski, ka par to visiem velniem patiesi vajag mums smieties sejā un beigās vēl uzvēmāt!”

7. JŪLiJs saka: “Bet, mani mīļie, tas nepieder pie lietas, bet gan jums vienīgi jāatbild tikai uz to, kas 
jums tiek jautāts!”

8. Uz to sNeTaLs (tā saucas runātājs) to divpadsmit vārdā atbild: “Kungs, ja kādam uz skausta jau 
sēž droša nāve, te viss piederas pie lietas! Ka mēs pret Romu acīmredzami esam noziedznieki, to mums 
neiespējami noliegt, un kas tam seko, to tu, cerams, nevarēsi noliegt; jo par to tu nes savu smago zobe-
nu un tev ir likums un vara, — lietas, pret kurām nabaga tārpi smiltīs neko nepanāks!

9. Bet, tā kā Romas kungi pie visas viņu likumu bardzības pa laikam tomēr vēl ir vairāk cilvēki, nekā 
melnie kungi templī, pēc kuru stabules tagad jau vajag dejot Dievam tam kungam, tad mēs jums stin-



42

grajiem, bet tomēr vēl nedaudz cilvēciskajiem kungiem domājam parādīt ne tikai mūsu noziegumus 
anto Rom (pret Romu — izd.), bet arī sviru uz to; varbūt caur to tu ar mums, nabaga velniem, apiesies 
nedaudz cilvēciskāk, jo cilvēki mēs jau sen vairs neesam; vairs nē, kopš tā laika, kad velna ūdeni apmai-
nījām pret uzdevumu kūdīt pret jums, romiešiem.”

10. JŪLiJs nu jautā: “Kādēļ jums īstenībā bija jādzer tas nolādētais ūdens? ar ko tad jūs iepretī tem-
plim un tā likumiem bijāt noziegušies?”

11. sNeTaLs saka: “ar tieši pretējo tam, kā mēs nu esam noziegušies pret jums! Mēs tikām nodo-
ti, ka esam jums, romiešiem, slepeni draugi, un velna ūdens bija gatavs! Bet, lai kā jauni cilvēki velna 
ūdenim izbēgtu, mums tieši vajadzēja kļūt jūsu ienaidniekiem un bez tam mūsu dumjajiem vecākiem 
grēku izpirkšanai vēl vajadzēja templim samaksāt vairākus simtus pfundu sudraba un nogādāt tūkstoti 
treknus grēka āžus, no kuriem, domājams, neviens nemēģināja peldēt Jordanā, bet gan tiem, līdzīgi Jā-
zepam, par daudziem sudraba grašiem un noteikti labā aizsardzībā vajadzēja ceļot uz ēģipti, kur viņi ir 
tikuši apēsti.

12. Te tev tātad ir iemesls, kas mums templī sagādāja velna ūdeni un tempļa žēlastības ceļā jūsu ie-
naidu! starpība pastāv tikai tajā: ja mēs būtu dzēruši velna ūdeni, tad mēs jau sen būtu aizceļojuši tēva 
ābrama klēpī; bet, tā kā,mēs templī esam atraduši žēlastību, tad, domājams, tikai tagad mēs būsim 
spiesti uz mūžību apciemot mīļo tēvu ābramu. Drīz mēs no tavas laipnās mutes dzirdēsim zināmo: lik-
tor (bendi — izd.) un apsolīto augli par precīzu ceturtā Dieva bausļa ievērošanu mēs ievāksim zem no-
saukuma: “Labu un ilgu dzīvi virs Zemes!” Ja mums patiesi būtu jānāk pie krusta, tad mēs tevi lūdzam, 
virs mūsu krustiem likt piestiprināt šādu titulu.

13. JŪLiJs, iekšēji pavisam uzjautrināts, bet ārēji tēlodams stingru tiesnesi, saka: “Kā man liekas, jūs 
visu vainu nu diemžēl uzgrūžat Mozus ceturtam bauslim; bet es manu, ka jūs šo bausli vai nu patiesi 
nesaprotat, vai, iespējams, tīši negribat saprast. Likumā tikai stāv, ka jāgodā savus vecākus, bet ne, ka 
viņiem visā, kā kādam valdniekam, jāklausa; ja es kā bērns un nu jau vīrs esmu kļuvis daudz pieredzējis 
un gudrs cilvēks, tad es tak sapratīšu, ka īsta mīlestība pret maniem vēl dzīviem vecākiem ir īsteni pa-
reiza godināšana, kuru Dievs caur Mozu ir pavēlējis.

14. Tādēļ, ja kādi vāji vecāki no saviem bērniem prasa ko tādu, caur ko viņi kopā ar bērniem var 
nonākt lielā nelaimē, tad bērnu pienākums ir ar visu mīlestību un pacietību, cik skaidri iespējams, ve-
cākiem attēlot viņu tīkojumu kaitīgumu, un vecāki no tā noteikti atteiksies; bet, ja viņi pie tā paliek, tad 
aiz patiesas mīlestības uz vecākiem nepaklausība patiesi nav nekāds grēks ne ļoti gudrā Dieva, ne saprā-
tīgi domājošu cilvēku priekšā.

15. Bet pie tam pats Mozus attiecībā uz bērnu paklausību viņu vecākiem savos teokrātiskos rakstos 
pievienojis pavisam skaidru izskaidrojumu, pēc kura bērniem viņu vecākiem jāklausa visā, kas neiet 
pret Dieva likumiem.

16. Bet ar to Mozus likums ir vairāk kā pietiekami taisnīgs, un tātad vaina, ja tas ir tā, kā jūs man 
teicāt, ir vai nu jūsu vecāku dumjībā un tieši šī paša likuma nesaprašanā, kā arī jums nu jau parādītā 
dievišķā baušļa caur Mozu pārprašanā!

17. vai arī vaina var būt jūsu rupjākā viltībā, bet kas šeit pavisam noteikti nāks dienas gaismā. Jo re-
dzat, caur humoristiski nievājošo aizbildināšanos ar Dieva bausli, jūs neuzmanīgā kārtā esat parādījuši 
savu viltību un jums, šķiet, piemīt daudz ļaunas atjautības, un šādu aizbildināšanos mēs, romieši, nekad 
tik lēti neņemam par pilnu! Tādēļ jums vajadzēs man parādīt jau daudz nopietnāku un patiesībai līdzī-
gāka izskata aizbildinājumu, citādi jūs no manis nevarat sagaidīt nekādu labu spriedumu.”

39. Snetala runa par templi un dziednieku no Nācaretes

1. Šis Jūlija ļoti trāpīgais pretapgaismojums nopratināmos apmulsināja, un snetals nu nezināja, kas 
viņam ka īsti pārliecinošs uz to būtu jāatbild. bet pēc kāda laika viņš tomēr pavisam nopietni teica: “Tev 
ir pilnīga taisnība, bet tādēļ mums ne mazāk ir taisnība! Redzi, ja tu kādam bērnam jau kopš šūpuļa 
vienmēr teiksi priekšā, ka divi un vēlreiz divi rieksti kopā ir pieci rieksti, tad bērns tev ticēs un tev to 
runās pakaļ, un beigās būs grūti, jau nobriedušu kļuvušu jaunekli no šādiem maldiem atbrīvot. Kas līdz 
šai stundai Mozus likumu mums ir izskaidrojis tā, kā tagad tu? Tātad kas cits atlika, kā likumu pieņemt 
tā, kā tas mums no šūpuļa ir ticis izskaidrots? Mūsu vecāki paši to nekad nesaprata labāk, un viss tem-
plis, jādomā, vai nu arī to nesaprot, vai tas negrib to saprast. No kurienes tad mums būtu jāņem pareiza 



43

izpratne? Pie tam mēs kā nākamie templieši visu Mozu nekad neesam ieraudzījuši, jo tas ir atļauts tikai 
tempļa vecākiem un rakstu mācītājiem. Un nu saki tu mums, no kurienes mums būtu jāiegūst šī likuma 
pareiza izpratne. Kam tas mums, līdzīgi tev, būtu pareizi jāizskaidro?

2. Uz to JŪLiJs saka: “Bet ar pilnam tiesībām būtu jāvar pieņemt, ka cilvēkiem, kas reiz ir tempļa 
kalpi priesteru tērpos, viņu Dieva mācība, mazākais, tak būtu tik labi jāsaprot, kā kādam pagānam? Kat-
ras tautas Dieva mācība man vienmēr ir bijusi ļoti svarīga, jo caur to kādu tautu no pamatiem visdrī-
zāk var iepazīt, un tātad arī es ar zināmām tiesībām ticu, ka katras tautas atsevišķam cilvēkam pirmām 
kārtām vajadzētu būt svarīgi savu tēvu Dieva mācību iepazīt tik sīki, cik vien tas vienīgi iespējams, jo 
tieši vienīgi kāda šāda Dieva mācība var būt sabiedrības savstarpējās dzīves mēraukla! Pie tam jūs vairs 
neesat nekādi jaunekļi, bet gan vīri, no kuriem gan būtu sagaidāms, ka viņiem — saku arī vēl kā prieste-
riem — viņu Dieva mācību būtu jāsaprot, mazākais, tikpat labi kā man, kas es esmu svešinieks! Kas tad 
pie tam tiek mācīts jūsu skolās?”

3. sNeTaLs saka: “Tajās māca lasīt, rakstīt un rēķināt, beidzot māca arī visādas svešas valodas un 
tad kādu zināmu izvilkumu no lieliem rakstiem, kuros pirmām kārtām uz neatlaidīgāko tiek prasīts kā 
no Dieva nākošu pieņemt kā pilnīgi patiesu visu to, ko grib un māca templis. Bet ja tā, tad līdzās vēl ir 
jāgūst kāda dziļāka izpratne! Tev ir viegli, jo tu esi kungs, no visām pusēm pilns varas un spēka. Tu vari 
iet kādā galvenā sinagogā un tikai pieprasīt. katrs tās priekšnieks tev pavisam noteikti visā atļaus iegūt 
pilnīgāko izpratni, un bēdas viņa, ja viņš vēlētos tev kaut ko noslēpt! viņš jau zina, ka tu pēc tam visu 
liksi pārmeklēt un kas viņam tiktu piešķirts, ja tur it kā atrastos kas noslēpts. ak redzi, kāda sinagoga 
priekšnieks to ļoti labi zina un tādēļ tev rādīs un atklās visu, tāpat kā augstajam priesterim Jeruzalemē, 
augstiem un vareniem svešiniekiem un par naudu pat citiem svešiem, katru dienu vajag rādīt pat vis-
svētāko vietu; kurā tautas priekšā un pie tautas ticības pat augstais priesteris pats drīkst ieiet tikai divas 
reizes gadā. bet šādu vēlēšanos jāizsaka kādam no mums, un tad pie rokas noteikti ir velna ūdens.

4. Daudzi tempļa kalpotāji, tā sauktie slepenie, protams, zina, kā izskatās vissvētākā vietā; bet viņi, 
pirmkārt, ir ļoti labā dienestā, un, otrkārt, par visniecīgāko nodevību apdraudēti ar simts nāvessodiem, 
tādēļ viņi prot turēt muti. Bet tagad ir vēl intensīvāks jautājums, no kurienes tad mums mūsu ļoti mis-
tiskajā Dieva mācībā būtu jāņem patiesa gaisma!

5. Bet ja viss noteikti ir tā, kā mēs tev un mūsu aizbildinājumam esam pavēstījuši, tad tu kā tiesnesis 
un cilvēks par mums tak, cerams, nevari taisīt citu, kā pilnīgi taisnīgu spriedumu! 

6. iekš kā pastāv mūsu noziegums, to noteikti jau sen zini; bet kādu vainu pie tā nesam mēs, to, ce-
rams, pavisam skaidri vari secināt no tā, ko mēs bez bailēm un neslēpjot tev esam darījuši zināmu. Bet 
ja tev kas tālāk un cits par mums ir zināms, tad apsūdzi mūs, un mēs pavisam bez kādām bailēm tev 
atbildēsim; jo, kas drosmīgi prot nomirt, tas prot arī drosmīgi runāt!”

7. JŪLiJs pavisam mierīgi saka: “es esmu tālu no tā, jūsu runai vēl turpināt neuzticēties, tā kā es par 
daudz labi esmu pārliecināts, ka templī iet tā, kā jūs nu esat teikuši; un tādēļ jūs attaisnoju no katra tā-
lāka nozieguma; jo tas, kas te krīt no jumta un caur savu kritienu smagi ievaino bērnu, kas spēlējas zem 
jumta, par to nevar nest nekādu vainu. Tādēļ šajā ziņā mūsu pratināšana ir galā, un šajā sakarā jūs esat 
izsludināti kā pilnīgi bez vainas un nesodāmi.

8. Bet nu ir vēl viens cits āķis! Par to es pie jums vēl griezīšos ar jautājumu; no atbildes uz šo jautāju-
mu būs atkarīgs, vai es būšu jūsu draugs vai ienaidnieks, — un tātad uzmanieties! 

9. Šajā laikā jūs noteikti kaut kur esat dzirdējuši, ka pie Nācaretes kāds zināms Jēzus, turienes nam-
dara dēls, staigā apkārt kā dziednieks, katru acu priekšā veic lielas nedzirdētas lietas un starp ļaudīm 
izplata kādu jaunu Dieva mācību! Ja jūs par to ko zināt, tad atklāti dariet man to zināmu, jo tam man 
vajag būt ļoti svarīgi!”

10. sNeTaLs saka: “Mēs par to tā no tālienes gan arī kaut ko esam dzirdējuši čukstam; bet tikko 
simto daļu zināsim no tā, ko tu katrā ziņā jau sen varētu zināt. Pirmkārt, mūsu skaistā uzdevuma izpil-
dīšanai mēs vairāk darbojamies dienvidu apvidos un šajā Galilejas klajumā esam nonākuši tikai pirms 
nedaudz dienām, bet te arī drīz tikām satverti un tādēļ par tavu zināmo dziednieku varam zināt pavi-
sam nedaudz. bet ka viņa slava ir izplatījusies pat līdz Damaskai un Babilonijai, tas ir pavisam noteikti; 
bet kas viņš citādi ir par cilvēku, ko viņš dara un kā viņš dziedina slimniekus, par to mēs nezinām ne 
zilbi; un tādēļ mums pašiem augstākā mērā gribētos uzzināt par to ko tuvāk! — Jā, ja vēl kaut kur ir 
kāds Dievs, tad viņš tak ilgāk vairs nevar noskatīties tempļa ļaunajos darbos un vajag tautai sūtīt kādu 
atpestītāju.



44

11. Mēs te sakām, ko cilvēks savā lielākā samaitātībā, savā pārsātaniskā fantāzijā vien tikai vienmēr 
var izdomāt, tas tempļa plašo mūsu iekšpusē faktiski tiek izpildīts. Bez mēra un skaita pie cilvēkiem tiek 
izdarītas nekrietnības, un tas tādā vienaldzīgā nekaunībā, ka tu to pavisam nevari iedomāties! augstie 
tempļa kungi cilvēkus, šķiet, vērtē tik augstu, kā parasti vērtē kādu nevajadzīgu zvirbuli. es negribu 
teikt ne vārda par visu Dieva baušļu visvieglprātīgāko pārkāpšanu; bet tur tiek atrasti un uzsākti jauni 
briesmu darbi, par kādiem kādam labam Mozum acīmredzami sapņos nevarēja ienākt prātā, jo citādi 
viņš uz tāda veida briesmu darbiem noteikti kā sodu būtu uzlicis simtkārtīgu nāvi un desmitkārtīgu 
elli! Bet cilvēku svētības dēļ ir labāk, ka mēs par to vairs nezaudējam ne vārda!

12. Cilvēcei noteikti būtu parādīts liels pakalpojums, ja reiz naktī ar vienu cirtienu templis ar visiem 
tā iemītniekiem varētu tikt iznīcināts. Tādēļ kāds atpestītājs cilvēcei jau ilgi ir vajadzīgs; bet viņam mūs, 
jūdus, nav it kā jāatbrīvo no jums, romiešiem, — jo arī jūs piederat pie mūsu atpestītājiem, — bet gan 
no tempļa tīri ellišķu drakonu kundzības! Tad, kungs, nabaga cilvēce no prieka gaiši uzgavilēs, ka tā ir 
tikusi atbrīvota no tās ļaunākā ienaidnieka!

13. Draugs, vai var būt kāda vēl nekaunīgāka doma, kā tā ka visuvarenais Dievs kādam ļaunākam 
putekļu tārpam par visiem cilvēkiem un visu pārējo radību tā būtu devis savu varu, ka nu šīs tārps pēc 
viņa visļaunākās patvaļas ar pašu Dievu un ar visiem cilvēkiem un ar visu radību nesodīti var atzīt savas 
pārsātaniskās pārgalvības?! Nē, nē, kungs! Te vai nu nav nekāds Dievs, vai Dievs atkal kā Noasa un Lata 
laikā ļauj tādiem velniem piepildīt viņu elles mēru! ak lielais, svētais Dievs, kur Tu esi, kur tu vilcinies? 
patiesi, ko tagad dara templis, tas pārsniedz visus cilvēciskos priekšstatus! ārēji tas gan, protams, vēl 
rāda to pašu mierinājumu un palīdzību iedvesošo seju; bet iekšēji tas ir kļuvis eļļu elle! Bet ir labāk par 
to vairs tālāk nerunāt ne zilbi. Tādēļ klusēsim un gaidīsim no tevis ko tuvāk dzirdēt par dziednieku no 
Nācaretes.

40. Kādēļ apsūdzētie nāca uz Galileju

1. Uz to JŪLiJs saka: “Kas te attiecas uz tempļa ļaunprātību, par to mēs, romieši, jau sen esam infor-
mēti, tā kā jūs mums neko jaunu un pārsteidzošu vairs nevarat pavēstīt; un tādēļ soda laiks vairs neliks 
ilgi uz sevi gaidīt, par to jūs varat būt pavisam droši.

2. Bet ka mēs templi vēl neesam saukuši pie atbildības, tas notiek dumjās un veļ ļoti vientiesīgās tau-
tas dēļ, kas vēl vienmēr templi tur par kādu svētumu un tajā meklē savu svētību. Ja mēs nu ķertos klāt 
pie tempļa, tad ar niecīgu izņēmumu nu visa tauta būtu pret mums; bet kad drīz vismaz lielākā tautas 
daļa zinās, kāds īstenībā ir templis, tad mums būs pavisam viegls darbs templi pavisam iznīcināt. Tam 
nolūkam to uz noteiktāko veicinās tieši lielā dziednieka no Nācaretes jaunākā, tīrākā patiesības mācība, 
ja tā tikai nedaudz tiks starp ļaudīm izplatīta; jo šī mācība ir tik tīra, kā saule gaišākā pusdienas laikā, 
un te no katra, kur sirdī valda laba griba, tiks viegli aptverta. Dabīgi, bet kur cilvēka sirds jau pamatā ir 
samaitāta, te šī mācība arī netiks pieņemta, lai cik dievišķi tīra tā arī ir! Bet te tad tiesu pasludinās ro-
miešu zobens, kādu pasaule tik plašā mērā vēl nav pieredzējusi; te tad Dieva roka būs kopā ar romiešu. 
— Tas tātad jūsu mierinājumam!

3. Bet nu vēl par kaut ko citu! Jūs pirmīt pieminējāt, ka savas nekārtības pret Romu vairāk esat cēluši 
jūsu zemes dienvidos un tikai pēdējā laikā esat nonākuši šeit Galilejas novadā. Tādēļ es jums jautāju, 
kādus panākumus jūs ar savu musināšanu pret Romu esat sasnieguši un kas jūs ir pamudinājis pāriet uz 
Galileju?”

4. sNeTaLs saka: “Kungs, dienvidu zemēs mēs tikai ēdām un dzērām un ne ar vārdu neiedrošinājā-
mies uzstāties pret Romu, tā kā lielāko daļu ļaužu mēs atradām pret Romu ļoti labvēlīgi noskaņotus. Bet 
gan, kur vien tas tikai bija iespējams, mēs par tempļa izlaidīgo rīcību neskopojāmies izplatīt ļoti nozī-
mīgas dzirksteles. Bet pie šādas daudz vairāk antitempliskas, nekā antiromiskas rīcības mēs pirms neil-
ga laikā kādā ļoti templiskā vietā diezgan stipri apdedzinājāmies. pamazām sāka mūs izsekot, un mums 
nekas cits neatlika, kā ātri doties prom. 

5. Naktī un miglā mēs devāmies caur samariju un pēc dažām dienām pāri kalniem nonācām šeit šajā 
zemē. Te mēs drīz sastapāmies ar ļaudīm, kas, vai nu aiz kāda patiesa iemesla, vai viņi to darīja tikai, lai 
mūs, lētticīgos lempjus, apvestu ap stūri, ne tieši labi izteicās par romiešu spaidiem. Īsi, to atšķirt — tas 
gāja nedaudz par tālu mūsu izpratnes horizontam. Mēs tātad viņu dziesmiņai vieglprātīgi piebalsojām 
un pro forma dažu ko arī piebildām. Bet tā lieta neturpinājās ne trīs dienas; mēs no romiešu karavīriem 



45

tikām pēkšņi aizturēti un apcietināti un kopā ar mums vēl četri vai pieci no tiem, kuru dziesmai mēs 
bijām piebalsojuši. Un nu tev ir viss, kas tev tikai vienmēr no mums var būt, un tu vari par mums taisīt 
spriedumu.

6. JŪLiJs saka: “Lai jau paliek pie mana pirmā sprieduma, pēc kura jūs no manis esat paziņoti kā pil-
nīgi nesodāmi. Bet nu ir runa par kaut ko pavisam citu, un tas pavisam īsi pierādāms jautājumā: Ko jūs 
nu darīsiet? Templī jums vairs neiespējami atgriezties. Jeruzalemē pie jūsu vecākiem gan arī labāk vairs 
nē; tur jums tieši nevarētu klāties vislabāk! Ko tātad jūs esat nodomājuši darīt?!”

7. sNeTaLs saka: “Kungs, tas ir viens ļoti karsts punkts. atvēli mums nedaudz laika, par to pamatīgi 
pārdomāt!”

8. Bet MaTaeLs, kas stāv viņu tuvumā, saka: “Uzklausi mani, es tev gribu dot vienu labu padomu 
un, ja tu tam seko, tev neklāsies slikti!”

9. sNeTaLs runā: “vai tu neesi viens no tiem pieciem, kas kopā ar mums esi ticis šeit nogādāts?” 
(Mataels to apstiprina.)

10. “Ja tā, kā tu, kā noteikti tikai uz laiku ļauns neprātis, šajā ārkārtīgi smagajā lietā vari mums dot 
kādu saprātīgu padomu?! Jo jūs pieci smagākās ķēdēs esat tikuši šeit atgādāti kā ļauni un bīstami neprā-
ši, respektīvi, kā apsēstie! Kas jūs ir izdziedinājis? Jo nu tu runā pavisam skaidri un tev vajag būt tiku-
šam izdziedinātam. uz kuģa tu tikai rēci, drīz kā vērsis, drīz kā lauva un drīz atkal gaudoji kā vilks; un ja 
tu ķērcošākā balsī pasaulē izteici kādu vārdu, tad tie pastāvēja zaimos, lāstos un nolādējumos. Īsi, tu esi 
tieši tas pats, kaut tu nu nēsā romiešu svārkus, un es nevaru pietiekami nobrīnīties, kā tu nu esi nācis 
šādā skaidrībā. Kādam no šīs lielās sabiedrības vajag būt tevi kopā ar taviem biedriem izārstējušam. Bet 
kas? Kur ir tāds brīnumdziednieks?

11. Bet lūk! Nu man kaut kas nāk prātā! Kungs, kas mūs nopratināja, mums jautāja par kādu dzied-
nieku no Nācaretes; viņš gribēja no mums izzināt, vai un ko visu mēs kaut kur par šo vīru esam uzzinā-
juši. Mēs teicām tik daudz, cik no nostāstiem bija zināms. 

12. Pēc tam mēs jautājām ko tuvāk par šo retāko cilvēku, bet mums pretī nenāca nekāda atbilde, kā 
mēs to vēlējāmies; tagad tu pats mūs ved uz pēdām! Ka tu pats kopā ar taviem biedriem esi ticis izdzie-
dināts, par to vairs nav šaubu, bet tāpat, šķiet, vairs nav šaubu, ka no augstā romiešu kunga kā nejauši 
pieminētais dziednieks no Nācaretes ir tieši šeit! viņam vajag būt šeit, jo citādi neviens mirstīgais uz 
zemes jūs nebūtu izdziedinājis. saki mums, vai mūsu pieņēmumam bija kāds pamats, tikai tad mēs gri-
bam dzirdēt tavu padomu attiecībā uz mūsu turpmāko esamību!”

41. Mataela viņa likteņa un dziedināšanas stāsts

1. MaTaeLs saka: “Redzi, brāli, mēs bijām tempļa biedri un mums vajadzēja dalīt to pašu likteni, ti-
kai jūs devāties pret dienvidiem un mums vajadzēja doties pret rītiem. Bet mēs kritām kādas iemiesotu 
velnu ordas rokās un caur to mūsu miesas kļuva par mājokli daudziem velniem; bet te sastapām vienu 
dziednieku, gan lielāko, kādu zeme jebkad nesusi, un viņš tikai caur savu pār visu dzīvību valdošo, va-
reno vārdu bez kādas atlīdzības mūs izdziedināja.

2. viņš ir šeit! Tas pats, kuru romiešu kapteinis Jūlijs savā jautājumā jums pieminēja; bet jums vēl 
nav laiks, ar viņu tuvāk iepazīties. viņš pats to noteiks, kad jums viņu tuvāk jāiepazīst! Tādēļ nejautājiet 
tālāk un klausieties, ko es jums teikšu!

3. Jūs gan vēl esat šīs pasaules bērni, bet, ja jūs gribat, varat arī kļūt par patiesiem, tīriem un dzīvības 
pilniem Dieva bērniem. Šie Romas kungi labprāt jums tam palīdzēs. Kungs, kas jūs nopratināja, noteikti 
nekavēsies ne acumirkli likt jūs uz pareiza ceļa un jo vieglāk, kur šeit klātesošs ir arī valsts pārvaldnieks 
Kirenijs no sidonas.

4. Redziet, tur aiz jums stāv arī trīsdesmit templieši. viņi jau pieder pie ārzemnieku leģiona un ta-
gad ir caur un caur romieši. Kļūstiet arī jūs tie paši, un jums ir palīdzēts uz visiem laikiem un uz visu 
mūžību! Bet Jeruzalemē mums mūžam vairs nezied nekāda laime; jo jūs pazīstat tempļa, cerams, arī 
gandrīz visas Jeruzalemes būtību, tāpat kā nolādēto ūdeni! Kādam cilvēkam te vēl var būt vēlēšanās jeb-
kad atkal apmeklēt visu velnu un grēku galveno ligzdu? ja jūs vēlaties mirt, tad dodaties uz Jeruzalemi; 
bet ja jūs vēlaties dzīvot un arī atrast mūžīgu dzīvību, tad pēc miesas kļūstiet romieši un pēc dvēseles 
patiesi jūdi pēc Mozus! — vai jūs to sapratāt?

5. sNeTaLs saka: “Jā, jā, jā, mēs to saprotam; bet tikai neizsakāmi dīvaini ir tas, ka tu nu esi nonācis 



46

pie tādas ļoti lielas skaidrības! Tagad es tevi pazīstu arī kā manu tempļa kolēģi un zinu, ka tu biji tei-
cams runātājs un vairākas reizes augstajiem teici sejā patiesību, kam tad arī bija sekas, ka tev — kopā ar 
vēl četriem tava veida — vajadzēja doties uz samariju! Jā, jā, tu jau esi tas, un mēs visi priecājamies tevi 
šeit redzēt pavisam veselu un tīru! tavs padoms, draugs, pats par sevi gan ir pavisam labs; bet romiešu 
daudzdievība –“

6.MaTaeLs snetalu pārtrauc: “ — vēl vienmēr ir tūkstoš reiz labāka, kā tempļa vistumšākā un īstenībā pilnīga elkdievība! saki man, kurš pries-
teris templī vēl tic kādam Dievam? es jums saku: tempļa patiesais Dievs nu ir viņa vēders un baudkāre. 
viņi kalpo nāvei, grēkam un visiem velniem! Par dažām sudraba monētām tu Mozus baušļus vari da-
būt, kā tu tos gribi, bet no viņu rīšanas un baudkāres statūtiem viņi neatmetīs ne ķeksīti! viņiem vairs 
nav nekāda dzīvība, un tomēr viņi sevi uzdod par dzīvības kungiem un kā tādi grib tikt augsti godāti!

7. viņiem vairs nav ne jausmas no tā, kas ir dzīvība; viņi visi no rakstiem vairs nesaprot ne jotu un 
praviešus viņi saprot, kā tu saproti pasaules beigas. viņi visi jau sen ir pazaudējuši dvēseles dzīvību un 
tādēļ tik čakli nododas viņu kožu maisu dzīvībai. Kā tad viņi no viņu pilnīgākās nāves varētu rādīt un 
dot dvēseles mūžīgu dzīvību?

8. Dzīvībai vajag tikt dziļi pazītai dzīvības cīņā ar dzīvību un nāvi un šajā izpratnē vienmēr vairāk un 
vairāk darbīgi nostiprināties, ja tai jāpastāv kā patiesai dzīvībai; bet kā mirušais var tev rādīt, kas sevī 
un ārpus sevis ir no viņa nekad neiepazītā dzīvība?! es jums saku: templī jau sen mājo mūžīga nāve; 
bet šajā vietā patiesi mājo mūžīga dzīvība! Un redzi, romieši to aptver un kļūst pilni dzīvības, kamēr 
templieši to nekad neaptvers, jo tas jau uz mūžību ir miris. Kas tādēļ ir labāk: romiešu daudzdievība vai 
tempļa viendievība?!”

9. Pēc Mataela vārdiem tie divpadsmit nevar vien pietiekami nobrīnīties par Mataela ļoti pareizām 
domām un par viņa neapšaubāmo gudrību.

10. Pēc tam sNeTaLs Jūlijam atvainodamies saka: “augstais kungs, piedod mums, ka mēs tev tik ilgi 
likām gaidīt uz atbildi; bet tu pats dzirdēji Mataela gudros vārdus, un mēs no tiem bijām pārāk pārņem-
ti, un tev vēl nevarējām dot vēlamo atbildi. Bet, ja tu vēl gribi ar mums būt nedaudz pacietīgs, tad mēs 
tev jau noteikti dosim skaidru atbildi!

11. JŪLiJs saka: “Tikai neatlaidiet Mataelu, jo viņš saprot vairāk nekā es un vēl daudzi tūkstoši tādu, 
kāds esmu es! Ja viņš runā, es labprāt tūkstoš gadus ilgi gribu klusēt un viņš klausīties! Tādēļ tikai apru-
nājieties ar viņu, un viņš noteikti spēs jums dot gandrīz labāko padomu!”

12. sNeTaLs saka: “Jā, viņš mums jau deva vienu padomu, un tas atkarājas vienīgi no tevis, mūs uz-
ņemt ārzemnieku leģionā!”

13. JŪLiJs saka: “Pavisam labi! Tas jau arī ir tikpat kā noticis; bet, neskatoties uz to, gudrais Mataels 
tam nolūkam jums dos vēl daudzas lieli gudrs pamācības!”

14. sNeTaLs saka: “Jā, to mēs manām, kaut gan šāda viņa īpašība nu liekas vēl nepatveramāka, kā 
gaiss! Kā viņš ir nonācis pie šādas gudrības, tas ir pilnīgi neizskaidrojami! Brīnumainā viņa neprāta iz-
dziedināšana ir aptverama; bet no kurienes viņš nu ir ņēmis gudrību, to nu lai aptver, kas var!”

42. Dvēsele un gars

1. MaTaeLs, kas šos vārdus labi dzirdēja, saka: “Dari savu dvēseli iespējami brīvu no visām pasau-
les saitēm, tad tu ātri un ļoti viegli aptversi, no kurienes kāda dvēsele īsā laikā var nonākt pie lielākās 
gudrības! Bet, cik ilgi dvēsele vēl pārāk stipri ir aprakta trūdu kaudzē, kāda trūdu kaudze tai ir miesa, 
par kādu sevišķu dievišķu gudrību vēl ilgi nevar būt runa un tā nevar tikt pamanāma!

2. Tur, dažus soļus mums priekšā, tu redzi vienu celmu, kas, šķiet, stingri guļ zemē. ej un apsēdies uz 
tā, un es tev apsolu, ka tu ar to netiksi no vietas, arī daudzos gados nē; tikai tad, kad tas būs pilnīgi sa-
puvis un satrunējis, tu kopā ar to nokritīsi zemē. Bet ja tu arī tad no sava iemīļotā sēdekļa nevarēsi šķir-
ties, tad beigās tu kopā ar to noteikti arī pavisam satrūdēsi; jo visam, kas ir miris, vispirms vajag kļūt kā 
pilnīgi iznīcinātam, ja tam atkal jāpāriet kādā dzīvības sfērā. Bet pieej pie ūdens, iekāp kuģī, to atraisi, 
uzvelc buru un ņem vadību savās rokās, un tādā veidā tu nepaliksi uz vietas, bet gan drīz sasniegsi kādu 
jaunu zemi, kurā tu iepazīsi daudz jauna un bagātināsi pieredzes dārgumu kambari. Redzi, bet cik ilgi 
tu rūpējies par savu miesu un tās saldu un patīkamu dzīvi, tik ilgi tu arī sēdi uz tās celma un nevari tikt 
uz priekšu. Bet ja tu pavisam atmet dominējošās raizes par tavu miesu un rūpējies tikai par to, kas te 
attiecas uz dvēseli un viņas gara dzīvību, te tu iekāp dzīvības kuģī un ar to drīz tiksi uz priekšu. — vai 



47

tu šo ainu saproti?”
3. sNeTaLs saka: “Ko tu nu teici par kādu garu dvēselē? Dvēsele tak ir tas, ko dēvē par garu?”
4. MaTaeLs saka: “Jā, draugs, ja tu to vēl nezini, ka katrā dvēselē mājo visas dzīvības gars, tad tu vēl 

ilgi nevari aptvert, no kurienes man nāk mana nelielā gudrība! Zini, te ar tevi arī vēl ir grūti runāt; jo te 
ar atvērtām ausīm tu neko nedzirdi un tāpat ar atvērtām acīm neko neredzi!

5. Dvēsele ir tikai dzīvības trauks no Dieva, bet vēl ilgi nav pati dzīvība, jo, ja viņa būtu pati dzīvība, 
kurš vērsis no pravieša jebkad būtu varējis pļāpāt par mūžīgas dzīvības sasniegšanu un otrādi, par kādu 
iespējamu mūžīgu nāvi? Bet, tā kā dvēsele uz mūžīgo dzīvību var nonākt tikai pa patiesi dievišķu tiku-
ma ceļu, kā tas caur daudziem piemēriem var tikt pierādīts, tad viņai tak neiespējami pašai būt dzīvībai, 
bet gan tikai tās uzņemšanas traukam. 

6. Tikai viena dzirkstelīte dvēseles centrā ir tas, ko dēvē par Dieva Garu un īsteno dzīvību. Šai dzirk-
stelītei vajag tikt barotai ar garīgo ēdienu, kas te ir tīrs Dieva vārds. Caur šo ēdienu dzirkstelīte dvēselē 
kļūst lielāka un spēcīgāka, beidzot pat pieņem dvēseles cilvēka formu, galu galā pilnīgi pārņem dvēseli 
un beigās visu dvēseli pārvērš savā būtībā; tad, protams, pati dvēsele arī kļūst pilnīga dzīvība, kas sevi 
kā tādu pazīst visos dziļumu dziļumos.

7. Tikai, kad tādā kārtā dzīvība sevi īsti pilnīgi pazīst un kļūst pati sevi apzinoša, tad tā gudrību pa-
zīst no pamatiem, bet, cik ilgi vēlamais nenotiek, par kādu gudrību nevar būt nekāda runa. 

8. Patiesa gudrība ir gara acu gaisma dvēseles acīs. Bet, ja kāda dvēsele vēl jautā, kas ir gars viņā, no 
kurienes te gara un visas dzīvības gaismai jānāk acu zīlītē?”

9. sNeTaLs saka: “es lūdzu tevi, draugs, pārstāj tā runāt, un tik ilgi, līdz es tam kļūstu pieejamāks; 
jo to es nu jau saprotu, ka tam es vēl esmu daudz par dumju un aklu! Bet šo tavu tagadējo pamācību 
mēs visi gribam iespējami darbīgi ievērot. Jo to es nu saprotu, ka tev ir pilnīga taisnība; bet tavu dziļāko 
gudrību nu pavisam pamatīgi aptvert, tam piederas kāda laba sagatavošanās, kas pie mums līdz šim bija 
tīri neiespējama! Bet, kā teikts, mēs gribam būt tavi pavisam spēcīgi mācekļi!”

43. Par dzīvību un nāvi

1. MaTaeLs saka: “Krietna — laba griba jau ir tika daudz, kā puse darba; bet cilvēks pārāk ilgi ne-
drīkst apstāties tikai pie labas gribas, bet gan to vajag iespējami drīz realizēt, citādi ar laiku griba kļūst 
vēsāka, zaudē tās enerģiju un beigās kāda laba darba veikšanai kļūst pārāk vāja un nevarīga.

2. Redzi, cik ilgi ūdens podā vārās, dažādus augļus var izvārīt mīkstus un tos pārveidot viegli sagre-
mojamā barībā; bet, kad ūdens podā ir kļuvis remdens un beigās pavisam auksts, tad ar augļu mīkstu 
izvārīšanu vairs neiet. 

3. Tādēļ cilvēka griba līdzinās vārošam ūdenim podā. Mīlestība uz Dievu un uz visu dzīvības labo no 
Dieva ir tā pareizā uguns, kas dzīvības ūdenim podā liek darbīgi vārīties, bet mīksti vārāmie augļi ir tie 
darbi, kurus mēs atzīstam kā labus un patiesus, bet vēl neesam realizējuši, tādēļ tos vajag likt ūdeni tieši, 
kad ūdens spēcīgi vārās, citādi tie paliek zaļi un nesagremojami un tādēļ dzīvībai nav noderīgi.

4. Tātad ko grib, to arī vajag darīt, citādi griba iepretī dzīvībai vienmēr paliek meli un meli mūžam 
nekad nekļūs patiesība.

5. Bet patiesība ir dzīvība un meli ir nāve, tādēļ pirmām kārtām visā meklē patiesību un izvairies no 
meliem sevī un ārpus sevis, jo tie ir tā īstenā nāve.

6. Jeb vai kas tev ir, ja tu iedomājies, it kā tu tas būtu? Redzi, nekas cits kā tavas iedomas nederīgums! 
Un kas tas ir? Redzi, tas nav nekas, un šis nekas ir patiesa nāve!

7. Bet ja tu gribi celt māju, un tev nav ne materiālu, ne celtnieku, kā izskatīsies tava māja, ko tu gribi 
celt? Redzi, tā nekad neiegūs nekādu veidojumu. Bet materiāli ir kādas dzīvas gribas darbi, bet rosīga 
griba ir tie celtnieki, viņi tad no taviem labiem darbiem uzcels īstu namu, kas te stāvēs mūžam nesa-
graujams, un šis nams ir tava patiesā dzīvība Dievā. Bet ar niecīgām pūlēm neviena māja netiek uzcelta 
un vismazāk dzīvības nams, tādēļ te nozīmē būt darbīgam mums piešķirto spēku visā pilnībā, citādi 
būvēšana varētu slikti virzīties uz priekšu.

9. Kad Noass būvēja šķirstu, sākumā viņam bijā jābūt bijušam ļoti kūtram piekodinātā šķirsta bū-
vēšanā. Kad viņa pretinieki to manīja, viņi to, ko viņš dienā bija paveicis, nakts laikā viņam iznīcināja. 
Tikai pēc daudziem gadiem viņš pie šķirsta sāka strādāt dienu un nakti un naktī nu nostādīja sargus; ti-
kai te būvēšana ar ātriem soļiem gāja pretī savam nobeigumam un lielo plūdu laikā tas, kā zināms, tiem, 



48

kas tajā atradās, deva patvērumu un paglāba no citādi noteiktās bojāejas.
9. es saku tev, ka pamatā mēs nu esam tīri Noasi. Pasaule ar tās meliem un viltu un visiem no tā iz-

rietošiem vilinājumiem ir nepārtraukti plūdi. Lai mēs no tiem netiekam aprīti, mums čakli vajag uzbū-
vēt piekodināto šķirstu; šis šķirsts ir mūsu dvēseles dzīvības nostiprināšana Dieva Gara dzīvības uzturē-
šanai un galīgai izglābšanai dvēselē.

10. Kad tad beidzot vilinošie pasaules kārdinājumu plūdi nosēdīsies to tukšumu dziļumos, tad Dieva 
dzīvība visā spēkā izies dvēselē un virs dvēseles un tīrā un jaunā dzīvības sfēra visnesaistītākā brīvībā 
sāks jaunu darbu bez visiem naidīgiem ceļa apstākļiem Dievā un ar Dievu no mūžības uz mūžību svētīs 
visu bezgalību! — vai tu šo ainu saproti?

44. Kungs rūpējas par sagūstītajiem

1. sNeTaLs ir pavisam mēms no pārsteiguma un jautā Jūlijam, teikdams: “Kungs, tas ir neaptve-
rami, no kurienes šim cilvēkam nākusi gudrība? es viņu tak ļoti labi pazīstu no tempļa, kur viņš neko 
nelika mazāk manīt, kā no kādas gudrības! Kad mēs uz kuģa kopā ar viņu no Genecaretes tikām šeit 
atgādāti, viņu satvēra ļaunākais neprāts un vispār viņam nebija cilvēcisks izskats. Kopš trakošanas laika 
ir pagājušas tikko divdesmit četras stundas, un tas cilvēks stāv tādā gudrības sfērā, par kādu pie visas 
savas gudrības dziļuma nevarēja sapņot neviens Zālamans! saki mums tomēr, kas te ar viņu ir noticis! 
Kā viņš nonāca pie šādas gaismas?”

2. JŪLiJs saka: “vai tad jūs nezināt, ka pie Dieva visas lietas ir iespējamas? Tikai ņemiet darbīgi vērā 
to, ko viņš jums teica, tad jūs jau paši sevī uzzināsiet, kā viens cilvēks īsā laikā var iegūt šādu gudrību! 
Kāds romiešu sakāmvārds jau skan: Ex trunco non fit Mercurins (bluķis nekļūs par Merkuru). Celms ir 
nekustīgs un tajā nav pamanāma nekāda darbība, pie kam tēlainā romiešu dievu mācībā nevienai die-
vībai nav tik daudz ko darīt, kā tieši Merkuram. Zem Merkura tātad tiek saprasts pa kaklu pa galvu īsts 
darbīgums un zem celma iespējami lielākā bezdarbība, un tādēļ celms nevar kļūt par Merkuru. Tādēļ 
pēc gudrības vārdiem nozīmē būt pa kaklu pa galvu darbīgam, lai sasniegtu patiesu gudrību, citādi uz 
to gan nav pazīstams neviens ceļš. Tā neļaujas iemācīties kā kāda cita zinātne, bet gan tikai sevī un sevis 
paša iegūstama caur patiesu darbīgumu pēc gudrības mācības.

3. Tātad, ja jūs gribat pamatīgi uzzināt, kā Mataels ir nonācis pie tādas gudrības, kas jūs nu tik ļoti 
pārsteidz, tad jums vispirms sevī pa līdzīga darbīguma ceļu pašiem vajag sasniegt gudrību, citādi visi 
jūsu jautājumi ir veltīgi un veltīga katra atbilde uz jūsu jautājumiem.

4. sNeTaLs saka: “Tas viss ir pavisam labi un pareizi, bet kur ir labi apzīmēts un uzrādīts pareizais 
ceļš?” 

5. JŪLiJs saka: “vēl nav pusdienas laiks, un līdz vakaram vēl ir ilgs laiks, tajā jūs vēl ļoti daudz ko 
dzirdēsiet un piedzīvosiet, un ceļš jums tiks pietiekami izskaidrots. Bet nu pārdomājiet to, ko jūs esat 
dzirdējuši, un pēc tam viss turpmākais jums būs pavisam gaišs un skaidrs. bet ar to jūs nu arī esat pa-
sludināti kā pavisam brīvi un bez soda, tikai nekad nekārojiet atkal vērsties pret mums, tad jums klātos 
sliktāk, nekā tagad!”

6. Pēc šiem vārdiem Jūlijs iet dažus soļus atpakaļ pie mums, tieši pie Manis un Kirenija un man jau-
tā, vai saruna un spriedums ir pilnīgi kārtībā.

7. es saku: “vai tad tava sirds, t.i., tavas sirds iekšējās mīlestības balss ar to ir apmierināta? Ko tā 
saka?”

8. JŪLiJs saka: “Tur par to valda lielākais apmierinājums un vienlaicīgi patiesas rūpes, šos cilvēkus 
likt uz pareiza ceļa.”

9. es saku: “Nu, ja tā, tad jau viss ir pareizi un labākā kārtībā, un ar šiem cilvēkiem nu jau vēl būs 
sasniedzams labākais mērķis; bet dabīgi, ka pār viņiem vēl vajadzēs nākt dažiem nelieliem pārbaudīju-
miem. Ka jūs viņus uzņemt ārzemnieku leģionā, tas ir labi, bet jums viņiem vajag dot kādu pietiekamu 
izdevību, ka viņi bez mitas var staigāt pa iepazīto svētības ceļu. Bet tos piecus, ar Mataelu priekšgalā, 
sadalīt pienācīgi leģionu starpā, un Manā vārdā viņi jums visiem labi pakalpos, un viņu iekšējā gudrī-
ba īsā laikā panāks labu iedarbību. Bet Galilejā viņi pagaidām nedrīkst palikt; jo nepaies ilgs laiks, kad 
templis uzzinās par to, ka četrdesmit septiņi locekļi ir kļuvuši nelabvēlīgi noskaņoti, un caur erodu liks 
viņus vajāt; bet, ja Galilejā viņi nekur nebūs atrodami, tad sekotāji bez sekmēm atkal atgriezīsies atpakaļ 
un tos četrdesmit septiņus uzskatīs kā cietušus kādā nelaimes gadījumā un pazudušus, un turpmāk par 



49

viņiem vairs neraizēsies. Un tā jūs, romieši, un caur jums tie četrdesmit septiņi paliek drošībā un bez 
kādiem piespiestiem meliem jums visiem ir palīdzēts.”

10. KiReNiJs jautā: “Bet Tirā un sidonā viņi tak gan būs drošībā? Jo tur ir tikai ļoti nedaudz jūdu.”
11. es saku: “ak jā, tur viņi ir vairāk drošībā, nekā kur citur Galilejā. Bet vēl drošāk tomēr būtu vai 

nu āfrikā, vai kādā pilsētā pie Pontus Euxnus (Pie melnās jūras).
12. KiReNiJs saka: “Pavisam labi, es viņiem sameklēšu kādu piemērotu vietu, kur viņi no jūdiem 

būs droši pasargāti un, ja šie pārbaudītāji arī līdz turienei nonāktu, nu, tad mums jau vēl ir līdzekļi viņu 
degunus pavisam notrulināt visādām smakām!”

13. JŪLiJs saka: “Man ir ļoti žēl, sevišķi par tiem pieciem, jo tas patiesi ir apbrīnojami, kādos gudrī-
bas dziļumos viņi atrodas un caur viņiem dzīvības patieso mērķi varētu sasniegt daudz ātrāk nekā, ja ir 
atstāts tikai pats sev.”

14. es saku: “Draugs, vienīgais ceļa rādītājs, ceļš un mērķis esmu tikai es! kas tiem pieciem deva to, 
kas viņiem ir? Redzi, vienīgi es! Bet ja tos piecus ļauni apsēstos īsā laikā es varu padarīt par gudrākiem 
no gudriem, tad es to spēšu arī pie sevis, kur tu neesi nekāds ļauni apsēsts trakojošais.

15. vienīgi tikai es esmu patiesība, ceļš un dzīvība! Ja tev esmu es, kālab pēc tam tiem pieciem tev 
vēl jābūt noderīgiem?! Jā, viņiem caur Mani un Manā vārdā cilvēkiem jāizdara vēl daudz pakalpojumu, 
bet tev viņi nav vajadzīgi, turklāt Geneceretes pilsētiņā ir ebabs, Jara un pat Rafaels! Kur gan uz Zemes 
vēl ir kāda vieta, kas garīgā ziņā būtu vēl labāk apgādāta?!

16. vai tu nedzirdēji snetala jautājumu, kur viņš vēlējās uzzināt, kā un caur ko tie pieci tik ātri no-
nākuši pie dziļākās gudrības? Redzi, tu to labi zini, bet viņiem, proti, tiem divpadsmit, tā vēl ir mīkla, 
un tev noteikti nē! Bet ja tu nu zini to, ko tie divpadsmit vēl nezina, kā tu tos piecus jau vēlies turēt par 
gandrīz tikpat gudriem kā Mani?”

17. JŪLiJs, nedaudz apmulsis, saka: “Kungs, iemesls tajā, ka es biju nedaudz muļķis; bet nu jau atkal 
viss ir skaistākā kārtībā un tikai nu man ir lielākais prieks par Tavu rīkojumu par tiem četrdesmit sep-
tiņiem cilvēkiem, un viss tiks precīzi izpildīts! Bet tikai Tev, ak Kungs, Dievžēlīgi jau vajag man piedot 
manu nelielo muļķību!”

18. es saku: “es tev neko nevaru piedot; bet ja tu ar sevi un pats sevī atkal esi kārtībā, tad arī pie Ma-
nis viss ir kārtībā, un tā tev visi tavi grēki ir piedoti.

19. Bet nu ej un liec tiem divpadsmit pasniegt maizi, vīnu un sāli, jo arī viņi jau gandrīz divas dienas 
tikko ēduši vairāk, kā kāds ods! Līdz šim viņus spēcinātus uzturēja vienīgi Mana griba; bet kur te nu ir 
izdevība, tad viņiem ar ēdienu un dzērienu jātiek spēcinātiem arī dabīgi, un lai tā notiek!”

45. Kāda ģikts slimnieka izdziedināšanas stāsts svētītajā pļavā

1. Kad Jūlijs to no manis dzird, viņš vispirms ātri steidzas pie mūsu saimnieka Markusa, kas kopā ar 
savējiem ir nodarbināts ar laba pusdienas mielasta pagatavošanu un izteic visiem Manu rīkojumu. Un 
Markuss tad tūlīt steidzas uz ēdienu kambari, kas nu nekad negribēja kļūt tukšāks, un ņem lielu klaipu 
maizes, biķeri ar sāli un saviem abiem dēliem liek atnest divas lielas krūzes vīna, un tas viss uz ātrāko 
tiek nonests tiem divpadsmit.

2. Kad viņi ierauga maizi un vīnu, te arī tūlīt sajūt spēcīgu izsalkumu, un JŪLiJs, kad viņš mana viņu 
lielo izsalkumu, viņiem saka: “es zinu, ka jūs esat ļoti izsalkuši, bet, ja jūs gribat palikt veseli, tad nu ne-
ēdiet pārāk strauji, bet gan nesteidzieties, un tad tas viss jums nāks par labu.”

3. Tie DivPaDsMiT saka: “Jā, jā, labais kungs, mēs jau zināsim mēru un robežu!” bet, neskatoties 
uz to, viņi ar lielo maizes klaipu, sāli un vīnu tiek galā nedaudz acumirkļos un vēlas vēl ko vairāk.

4. Bet JŪLiJs saka: “Draugi, pirms mielasta tas ir pietiekami; drīz jau tāpat tuvojas lielais pusdienas 
mielasts; pie kura arī jūs nepaliksiet bešā.

5. sNeTaLs saka: “Jā, jā pavisam labi, nepieciešamībai lai ar to pietiek; izsalkumu apmierināsim ti-
kai pusdienas mielastā! Bet Kungs un cēlākais cilvēku draugs, mums nav nekā, ar ko mēs viesnīcniekam 
varētu atlīdzināt!”

6. JŪLiJs saka: “Jūs tagad jau esat Romas pilsoņi un jums vairs nav ko raizēties, kas te samaksās 
jums rēķinu! Jo neviens romietis vēl nekad kādu rēķinu nevienam nav palicis parādā un saimniekam no 
mums jau iepriekš ir atlīdzināts uz daudziem gadiem. Mēs te varam tērēt vēl veselu gadu un viņam tas 
vēl būs ļoti izdevīgi. Tādēļ nu neraizējieties par to, kas te tēriņu beigās samaksās!”



50

7. Tie DiivPaDsMiT saka: “Brāli, tā ir cita valoda kā mūsu templī, kur gandrīz neko nedabū ēst, 
bet jo vairāk vajag gavēt un lūgt; bet augstie gavē un lūdz maz un katru dienu Jehova lielākam godam 
notiesā daudz dāvanas un upurus, kamēr jaunie priesteri pro populo (priekš tautas, izd.), ka viņiem lo-
cekļos kauli sāk tieši rūkt! ak, kādēļ mēs jau sen neesam kļuvuši romieši! te viss ir labā kārtībā: gudrība, 
labsirdība, tiesības, kur tas ir nepieciešams, stingrība, un šķiet, netrūkst maize un vīns. Mēs gribam būt 
romieši, ar ādu un ar visiem matiem, un ar dvēseli un miesu! Lai dzīvo Roma un visi tās varas nesēji!”

8. JŪLiJs saka: “Pavisam labi, mani tagadējie draugi! Jūsu dabas ir labas,, kaut gan, saprotams, tajās 
vēl valda daudz egoisma; vienīgi ar laiku tas, cerams, pazudīs. Bet šodien jūs vēl redzēsiet un dzirdēsiet 
ļoti dīvainas lietas; tās jums kļūs par gaismas rādītājām! — Tomēr nejautājiet te daudz, bet gan jūsu lieta 
ir skatīties un klausīties. izskaidrojums jums nāks pats no sevis!”

9. Caur to tie divpadsmit ir ieinteresēti un nu viens otram jautā, ko augstais romietis ir domājis zem 
tā, ka šajā dienā viņi vēl dzirdēšot un redzēšot ļoti daudz un ārkārtēja, no kā viņi varētu daudz mācīties, 
un viss tas zināmā mērā noskaidrosies pats no sevis! Ko tas nozīmētu?”

10. Runāt priecīgais sNeTaLs saka: “Nu, kas tad tas būs? vai jūs nekad neko neesat dzirdējuši par 
romiešu olimpiskajām spēlēm? Jādomā, viņi šeit ko tādu sarīkos; bet mēs, nu kā paši būdami romieši, 
drīkstēsim tajās piedalīties un varbūt te tik daudz ko redzēsim un dzirdēsim, kas mums labi noderēs. tas 
būs tas, un citādi noteikti nekas cits.”

11. KāDs CiTs no tiem divpadsmit saka: “Tam es tikko ticu. Jūs vēl ilgi nezināt to, ko zinu es; jo jūs 
šeit esat kopš pusdienas laika un zināt maz, kas viss īsā laikā pie galiliešiem ir noticis. Jūs zināt, ka es un 
vēl trīs citi no Geneceretes kalna novada kopā ar jums esam tikuši sagūstīti un nogādāti šeit, tādēļ, ka 
piedalījāmies jūsu kūdīšanas mēģinājumā. Tikko trīs dienas pirms jūsu ierašanās mūsu kalnos Genece-
retē atgadījās nedzirdētas lietas; tur atnāca no romiešu kapteiņa pirmīt pieminētais brīnumdziednieks 
no Nācaretes un tikai caur savi dievišķo vārdu izdziedināja visus slimniekus, lai arī ar kādu slimību viņi 
uz turieni bija tikuši atgādāti.

12. Man pašam ir brālis, kas nu ir mājās un pārņēma mantojumu. viņš no ģikts bija pavisam sarauts 
kamolā, nevarēja ne gulēt, ne sēdēt, un, dabīgi, par stāvēšanu te jau pavisam nevarēja būt runa. Mēs 
viņu turējām pakārtā kurvī, kas bija pildīts ar mīkstiem salmiem. Bieži viņš, no šausmīgākajām sāpēm 
mocīts, dienām ilgi gaudoja, pie kam tad viņš parasti iekrita tāda veida totālā nesamaņā, ka viņš ;pilnīgi 
līdzinājās mironim. viņa uzlabošanās dēļ tika darīts viss iespējamais, pat siola dīķa ūdens, — bet viss 
velti.

13. Kad mēs mūsu kalnos saņēmām ziņu, ka Genaceretē uzturas slavenais dziednieks no Nācaretes 
un dziedina visus slimniekus, te es ar maniem kalpiem un mūļiem ar neizsakāmām pūlēm ģikts slimo 
brāli nogādājām Geneceretē. Bet, ar tik lielām grūtībām tur nonākuši, uzzinājām, ka dziednieks devies 
ceļojumā uz kādu kalnu un nav zināms, kad un vai viņš vēlreiz atgriezīsies. Te es nu kā kāda statuja 
stāvēju līdzās manam sāpēs vaimanājošajam brālim, aiz skumjām pats sāku raudāt un sirsnīgi lūdzu 
Dievu, lai viņš vēlētos darīt galu mana nabaga brāļa rūgtākām ciešanām, jo man vairs nebija tā laime 
sastapt brīnumdziednieku. es kā pirmdzimtais devu sirsnīgu solījumu atteikties no visām manām īpa-
šuma tiesībām, ja viņš varētu tikt izdziedināts un kā pēdējais visu manu mūžu viņam kalpot.

14. Drīz pēc tam uz lielās ielas pie manis pienāca kalpi no lielās viesnīcas un teica, ka minētais dzied-
nieks visus un daudzus tādus kropļus acumirklī tā ir izdziedinājis, ka viņi tad izskatījās tā, it kā viņiem 
nekad nekas nebūtu kaitējis! Bet šīs dziednieks kopā ar saviem mācekļiem, ar mājas kungu un vēl vai-
rākiem citiem esot augstajā kalnā, kurā tā pārāk stāvās kraujas dēļ neviens mirstīgais iepriekš vēl nav 
uzkāpis. viņš gan atgriezīsies, bet kad, to viņi nezināja. Bet tas nu nav svarīgi; šis dziednieks ir svētījis 
vienu pļavu, un es ticīgi varētu manu brāli tikai nolikt uz pļavas, un ar viņu būs labāk.

15. es tūlīt jautāju pēc svētītās pļavas. Kalpi man to parādīja, un es tūlīt nesu manu brāli uz minēto 
pļavu un noliku uz šīs pļavas zāles. Un redziet, acumirklī, kad slimais brālis pieskārās zemei, viņš sāka 
pilnīgi iztaisnoties. visas sāpes bija kā no vēja aizpūstas un nedaudz acumirkļos mans brālis bija tikpat 
vesels kā es. agrāk pie viņa bija tikai kauli un āda, un es jums apgalvoju, viņš stāvēja man līdzās tik ve-
selīga izskata, ka par šādu nedzirdētu pārmaiņu vēl šodien nevaru beigt pietiekami brīnīties!

16. Bet es tad arī turēju manis doto svinīgo solījumu un manam, nu ļoti laimīgajam un Dievam pade-
vīgajam brālim visu nodevu, un labprāt viņam veicu visus darbus, arī manu iepriekšējo kalpu pēdējos, 
kaut gan mans labais un pateicīgais brālis mani vienmēr no tā atturēja.

17. Bet es tā tikai dažas dienas biju brāļa, kuru jūs redzējāt un ar viņu runājāt, kalps, kad jūs nācāt 



51

pie mums un bijāt īstenais iemesls tam, ka es un vēl trīs mana brāļa kalpi, laimīgā kārtā kā nevainīgi, nu 
atrodamies šeit.

18. Bet ar to es īstenībā gribēju jūs darīt uzmanīgus uz visbrīnumaināko dziednieku no Nācaretes, 
par kuru, pēc jūsu pašu izteicieniem, arī jūs šur un tur esat dzirdējuši.

19. Nu redzat, spriežot pēc kapteiņa no Geneceretes, kuru es ļoti labi pazīstu, jautājuma, man šķiet, 
— kas arī skaidri izriet no to piecu trakojošo izdziedināšanas, — ka tas brīnumdziednieks no Nācaretes 
nu atrodas un darbojas šeit!

20. Tātad kapteinis ar to, kas mums jāredz un jādzird, noteikti mūs gribēja darīt uzmanīgus uz kā-
diem gaidāmiem darbiem un runām no brīnumainākā dziednieka puses un nekādā ziņā uz mums no-
teikti piedauzīgā izskata Romas Olimpiskām spēlēm, no kurām noteikti nebūtu smeļama nekāda seviš-
ķa gudrība, un kurām kapteinis pats, šķiet, nav liels draugs! — Ko jūs šajā ziņā domājat?”

46. Snetals pastāsta par brīnumdziednieka ietekmi

1. sNeTaLs saka: “Te tev gan varētu būt liela taisnība! Tā lieta noteikti tā būs, un es nu pilnīgi sāku 
degt aiz ziņkārības personīgi iepazīt šo visu dziednieku slavenāko. es gan labajam kapteinim, kad viņš 
mums par šo savādo cilvēku jautāja, pirmīt gan negribēju teikt pārāk daudz; bet jūs varat man ticēt, visa 
samarija un pat Zihara ir pilna viņa slavas. Ziharā viņu tieši tur par cilvēku, caur kuru visā pilnībā dar-
bojas Dievišķais Gars! Un tas, atļaujiet man, cerams tak arī nebūs nekas mazs!

2. Un vispirms templī! Lielie dienu un nakti kaut ko studē, kā viņi šādu dziednieku varētu aizgādāt 
no pasaules. Bet ja viņam ir tāda vara un pirmo romiešu augstmaņu redzama draudzība, te visi templie-
ši var izsvīst neskaitāmos asins pilienos, un beigās viņi pret viņu panāks vēl mazāk kā ods zilonim.

3. viņš it kā pavasarī jau reiz esot bijis templī un ar virvēm un mezgliem to iztīrījis no visiem naudas 
mijējiem un baložu pārdevējiem. Un tas, kad šis dziednieks sāka kļūt visiem zināms, bija tikko kopš 
kāda ceturtdaļgada.

4. ak, visā Jūdejā par viņu jau stāsta ārkārtējākās lietas. vienkāršā tauta, kas stipri atrodas tempļa 
tumsā, domā, ka viņš to veic caur Belcebulu, kuru dēvē par velnu priekšnieku; labākie viņu tur par kādu 
lielu pravieti, grieķi un romieši — par kādu magu.

5. Ziharieši viņu jau pat godā kā kādu Dievu, kas tā jau arī ir pie daudziem grieķiem un romiešiem! 
Un tādēļ es nedotu daudz, ka arī šie romieši viņu par to tur; jo pie viņiem vēl vienmēr ir ļoti spēkā se-
nais non exitit vir magnus sine affalatu divino (nav neviens liels vīrs bez dievišķas dvesmas). Pie tam, 
mazākais, tas ir labi, ka viņi tik un tā, šķiet, nav lielu, garā bagātu cilvēku ienaidnieki un ar padomu un 
darbiem vienmēr tos atbalsta, kas nenoliedzami, šķiet, notiek arī šeit.

6. Bet viņiem tieši nebūtu pārāk bieži jānāk uz Jeruzalemi un jāķeras pie tempļa tīrīšanas, ja viņš 
tomēr it kā nebūtu vairāk apbruņots, kā tikai ārkārtējākā cilvēka spēku! Jo tur viņš reiz tomēr varētu 
zaudēt. viņš var būt lai cik liels pravietis vai burvis, tad uz ilgu laiku viņš tomēr nevar aizsargāties pret 
visām ellišķām intrigām un nepārtrauktām vajāšanām un beigās viņiem vienmēr kļūst nicināms upuris.

7. Īsi, kas pret templi taisnā ceļā nenāk no debesīm ar zibeni, pērkonu un sēra lietu, tas pret templi 
panāk maz vai neko.

8. iepriekšējais RUNāTāJs no kalniem pie Geneceretes saka: “Pret viņu templis daudz neko nepa-
nāks. Jo, ja augstie viņam nepierēķināja tempļa izmēšanu un viņu nesagrāba, tad arī otro reizi tas vi-
ņiem varētu būt grūti, jo te viņa gribai patiesi vajag būt pilnai dievišķa spēka! Bet kur tas tā ir, tur tad 
tikpat ka pilnīgi beidzas katrs cilvēcisks spēks!”

9. sNeTaLs saka: “Draugs, tu to pilnīgi nesaproti! Redzi, kad viņš ap lieldienām no minētiem iztīrīja 
templi, tur pie šādas izdevības templis ieguva vairākus simtus pfundu tīra sudraba un zelta. ak, te un tā 
viņš templi morāliski var iztīrīt katru dienu, un tempļa varenie viņam ceļā neliks nekādus ievērojamus 
šķēršļus. Bet lai viņš tikai reizi aizskar pašu templi un tā neizsakāmās krāpšanas, un mēs redzēsim, kā 
viņam tur izies! Patiesi, es te negribētu būt viņa ādā!

10. Cik sen tad ir, kad viņi lielā steigā nogalināja slaveno pravieti Jāni, kas kādu laiku pie Jordanas 
kristīja un sprediķoja grēku nožēlošanu, kur tak pat eroda vara ņēma viņu savā aizsardzībā! Tempļa sle-
penie aizlavījās aiz skaistās erodijas mātes muguras un beigās pats erods kļuva par slavenā aizstāvamā 
slepkavu. Templim ir desmit reiz simttūkstoš līdzekļu kāda tam šķietami bīstama cilvēka vajāšanai un 
templim vēl reti ir kas totāli neizdevies.



52

11. Tempļa slepenās mahinācijas iet tik tālu, ka to priekšā pat romiešiem ir zināms respekts. Daudz 
kas gan jau ir ticis izpausts, bet ko tas viss līdz, ja pavisam droši pierādāmi nevar tikt uz pēdām?!

47. Mataela un Snetala runas par aizrādījumiem

1. MaTaeLs, kas no zināma attāluma šajā sarunā bija noklausījies, pienāk pie tiem divpadsmit un 
saka: “Jūs gan vēl stipri esat zemes cilvēki, it īpaši tu, snetal ar taviem septiņiem kolēģiem; jums vēl nav 
ne jausmas no tā, kas šeit ir.

2. Šeit ir dziednieks no Nācaretes, jā, viņš ir šeit, — bet kurš tas ir, par to jums nav nekāda jausma, 
un tādēļ jūs par viņu un viņa darbiem runājat nepatīkamas muļķības!

3. Bet īstam cilvēkam pēc pareizas kārtības nav jārunā nekas cits, kā tikai patiesība. Ja viņš to nezi-
na, tad viņam jāklusē, jāmeklē un jāpēta. Un, ja viņš patiesību ir atradis, tad viņam arī jārunā! Jo kas te 
runā un patiesību vēl nav iepazinis, melo, un ja arī viņš nejauši runā patiesību.

4. Bet pār kāda patiesa cilvēka lūpām nekad nav jānāk meliem, jo caur meliem dvēsele pati par sevi 
dod liecību, ka tā staigā nāvē un ne dzīvībā!

5. Tādēļ, ja kādu meli iepriecina, tas vēl ilgi nepazīst dzīvības vērtību; jo dzīvība un patiesība ir viens! 
Tikai patiesība dara tavu dvēseli brīvu un būtībā, esamībā un darbībā viņai atklāj Dieva esamību.

6. Bet ja tu domā un runā tā, kā es nu dzirdēju, tad tu par sevi dod atklātu liecību, ka gaismas un vi-
sas patiesības lielā tempļa vietā tava dvēsele dzīvo tikai kādā cūku kūtī!

7. Kādēļ minēt, ja trūkst jebkāda pamata. kapteinis Jūlijs no Geneceretes jums tak īsti gudri teica, ko 
jūs šodien redzēsiet un dzirdēsiet un ka jums par to pat nav daudz jājautā, bet gan jūsu sirds mīlestībā 
to jāuzņem un pēc tā jārīkojas, tad izskaidrojums jau nāks pats no sevis! Un redzat, kapteinis runāja pa-
reizi un patiesi!

8. Tādēļ bez kādas patiesības pamata atmetiet šeit nevajadzīgo šur un turp runāšanu, visu labi ie-
vērojiet un savā sirdī aptveriet, tad īsā laikā jūs iegūsiet vairāk, nekā jūs daudzus gadus ilgi savstarpēji 
melojat, domādami, ka esat runājuši patiesību!

9. Jautāt gan ir labāk nekā kaut kur kaut ko izskaidrot, par ko pašam nav nekāda pamata; bet, ja 
jautā, te vajag zināt, ko un par ko jautā, citādi katrs jautājums tikpat labi ir aplamība, kā kāda no gaisa 
ķerta melīga atbilde.

10. Jo caur pieredzi man manī vajag būt pilnai pārliecībai, ka iztaujātais man var atbildēt patiesību; 
un beidzot iepriekš man vajag būt precīzi aprēķinājušam, vai tas, par ko es kādam jautāju, nav kāda ap-
lamība, citādi caur jautājumu es parādu vai nu manu lielo muļķību, vai arī manu apslēpto ļaunumu! Šo 
dzīvības principu labi ievērojiet, tad jūs uz Zemes virsas stāvēsiet, mazākais, kā pieticīgi cilvēki!”

11. Nedaudz noskaities, sNeTaLs saka: “Bet mīļais draugs Matael, tu mums šeit zināmā mērā izteic 
rājienu, un mēs neesam redzējuši, ka kāds tev to būtu uzdevis! Tavs padoms gan ir labs ļoti patiess, bet 
tajā trūkst zināma daudzveidīguma, un tādēļ tas uz mums pavisam neatstāj tādu iespaidu, kādu tas no-
teikti būtu atstājis, ja tas būtu ticis dots vairāk draudzīgākā ietērpā!

12. Redzi, divi un vēlreiz divi kopā ir četri! Tā ir patiesība un kā tāda noteikti tomēr arī paliek, ja tā 
tiek izteikta ar draudzīgu seju!? Jeb vai tas ir vienalga, ja es vedu kādu aklo, vai es viņu turu ciet, radot 
sāpes, vai es nabago pa labo ceļu vedu, maigi atbalstot? Maigu atbalstu, vedot aklo, es turu par teica-
māku; jo, ja es viņu turu, radot sāpes, tad viņš tieksies no manām rokām izrauties un kas zina, vai viņš 
tieši tajā acumirklī, kad viņš izaujas no manām viņu pārāk stingri turošām rokām, nekrīt un sevi ļoti 
neievaino. Bet, ja es viņu esmu atbalstījis un vedis maigi, tad mēs mērķi sasniegsim pavisam priecīgi un 
līksmi. — vai man te ir taisnība, vai nē?”

13. MaTaeLs saka: “ak jā, ja apstākļi to atļautu; bet ja tu kādu aklo redzi bezdibeņa malā un arī re-
dzi, ka ar spēcīgu tvērienu un rāvienu tu vari viņu izglābt, vai arī te tu iepriekš pārdomātu, cik stipri vai 
maigi tu viņu satversi?”

14. sNeTaLs saka: “Jā, vai tad garīgi mēs jau bijām tik tuvu bezdibenim?”
15. MaTaeLs saka: “Pavisam noteikti, citādi es jūs tik spēcīgi nebūtu satvēris! Jo redzat, viss, kas 

ieved kādos melos, un tātad pats ir meli, lai arī cik nenozīmīgs ārēji šķiet cilvēkiem, dvēselei jau ir bez-
dibenis uz nāvi. Kādi maigi, šķietami pavisam nenozīmīgi meli dvēselei ir daudz bīstamāki, nekā īsti 
rupji un ar rokām aptverami! Jo kādi rupji meli tevi noteikti nepamudinās kāda darbībai, bet kādi pa-
visam viegli un nenozīmīgi kā kāda patiesība tevi mudinās darbībai un pavisam viegli novedīs pie viss 



53

bojāejas malas. Bet to redz tikai tas, kuram ir atvērta gara iekšējā redze. Tādēļ tev nevajag skaisties, ja es 
tevi esmu satvēris nedaudz stingrāk, jo starp jums kā indīga čūska ložņā maigi meli, ko es un mani četri 
brāļi gan ļoti gaiši esam pamanījuši, un tajā tu vari meklēt mana nedaudz skarbā tvēriena iemeslu. — 
vai tu to labi saproti?”

17. sNeTaLs saka: “Jā, ja tā, te tava nedaudz skarbā uzstāšanās pret mums, protams, ir pieņēmusi 
pavisam citu izskatu, un te es tev tālāk neko vairs nevaru iebilst. dabīgi, garīgus apstākļus mēs pie tam 
gan neredzam un mums vajag tev ticēt, ka tas tā ir; bet mēs atzīstam, ka tu stāvi uz ļoti stingra pamata, 
un tādēļ taviem vārdiem ticam. Bet kas tad mums savā starpā jārunā? Būt pavisam klusiem tomēr ir pa-
visam izmisīgi garlaicīgi, un ar patiesību vēl ir ievērojams āķis.”

18. MaTaeLs saka: “Draugs, ja kādā ļoti tumšā nakts laikā tu ietu cauri biezam kalnu mežam, un tev 
būtu zināms, ak šajā mežā ir daudz stāvu nokalnu un bezdibeņu, vai tev te nebūtu svētīgāk, pa to laiku 
palikt stāvam un nogaidīt dienas gaismu, nekā it kā sekot kādai maldu gaismai un ar to pašu nogāzties 
kādā bezdibenī? Tas gan arī nav nekas iepriecinošs, pārnakšņot biezā kalnu mežā, bet tomēr noteikti 
vēl nesalīdzināmi svētīgāk, nekā iet uz priekšu, kur kāds nākamais solis var tev nest nāvi! — Kā tu te 
domā?”

19. sNeTaLs saka: “Tu zini, ar tevi te īstenībā nav ko vairāk runāt; jo tev vienmēr ir taisnība un tev 
neko nevar iebilst; un tā mēs nu tad labāk darīsim pēc tava padoma un tad tu mums noteikti neko vairs 
neiebildīsi.”

48. Mataela runa par likumu un mīlestību

1. MaTaeLs saka: “ak vēl kas, un šis vēl kas ir diezgan nozīmīgs!
2. Ja tas jums maksā kādas pūles un jūs to zināmā mērā darāt ne aiz mīlestības, tad atmetiet to un pa 

to laiku darāt to, ko jūs gribat darīt aiz mīlestības. Jo ko kāds cilvēks nedara pilnīgi aiz mīlestības, tam 
viņa dzīvībai ir maz vērtības, jo mīlestība ir dzīvības īstenais elements, tā ir pati pirmpamata dzīvība.

3. Tālab ko satver mīlestība, tas ir satverts no dzīvības un pāriet dzīvībā; bet kas no mīlestības pa-
liek neaizskarts, un ko cilvēks dara tikai tādēļ, ka tas vai nu baidās kādu ļaunu seku, vai arī to grib viņa 
augstprātība, lai pie citiem cilvēkiem sevi parādītu kā gudro, tas nepāriet dzīvībā, bet gan tikai nāvē, jo 
tas dzīvības elementa vietā bija ticis satverts tikai no nāves elementa.

4. es tev saku: katrs, lai cik gudrs likums nedzemdē dzīvību, bet gan nāvi, ja cilvēks to ievēro neizejot 
no savas mīlestības; un gudrākais padoms līdzinās sēklas graudam, kas labas augsnes vietā nokrita uz 
klints, kur tas sakalst un beigās nespēj nest labu augli.

5. es jums to saku, jo es redzu, ka tas tā ir. Cilvēkā viss ir miris, izņemot mīlestību! Tādēļ ļaujiet jūsu 
mīlestībai visā pilnībā valdīt pār visu jūsu būtni un jūtiet mīlestību katrā jūsu būtības šķiedrā, tad jums 
jūsos ir uzvara pār nāvi un kas jūsos bija miris, caur jūsu mīlestību ir pārgājis izturīgā dzīvībā, jo mī-
lestība, kas pati sevi sajūt un izejot no šādas sajūtas arī pazīst, ir pati dzīvība, un kas tajā pāriet, tas arī 
pāriet dzīvībā. 

6. Lai cik precīza mana padoma sekošana jums maz līdzētu, ja jūs to ievērotu tikai tās patiesības 
svara dēļ un tādēļ, ka, to ievērojot, jums vajadzētu baidīties kādu sliktu seku, bet šāda ievērošana jūsu 
dvēselei tomēr nedotu nekādu labumu. ak, pavisam citādi ir tad, ja mīlestība un patiesība saplūst kopā 
un tad kopā darbojas. Te mīlestība no patiesības gaismas un patiesības gaisam sevī un no sevis vienmēr 
rada jaunāku un pilnīgāku dzīvību un pāriet līdz pilnīgai Dieva līdzībai.

7. Mīlestība, vai Dieva gars cilvēkā šeit gan jau no sākuma Dieva līdzība, bet uz pilnīgu dzīvi — dar-
bīgu Dieva līdzību viņai vajag pacelties tikai pa ceļu, kuru es jums esmu rādījis. — vai jūs to saprotat?”

8. Nu, pavisam priecīgā izskatā, sNeTaLs saka: “Pie Dieva, tā visuvarenā, tu patiesi esi kāds liels 
pravietis; jo tik patiesi, tik saprotami un tik gudri vēl neviens pravietis uz savu tautu nav runājis! Tev 
mazajā pirkstiņā patiesi ir pilnīgāka dzīvība, nekā mums visiem kopā visā miesā, vai īstenībā mūsu dvē-
selēs, kopā ņemot. Jā, jā, tā tas ir, brāļi! No Mataela patiesi runā dievišķa dvesma un mēs nekad nevie-
nam Dievam nevaram pietiekami pateikties, ka viņš mūs, varētu teikt, tik brīnu maini ir savedis kopā! 
ak, bet ja jau tava gudrība ir tik nešaubīgi lielāka, nekā mūsējā, cik lielai tikai vajag būt tā, mums vēl 
nepazīstamā dziednieka no Nācaretes gudrībai?”

9. MaTaeLs saka: “Kas gan tik brīnumaini gaišs mirdz rasas pilienā, kas karājas kādas zālītes galā?
10. Redziet, tas, kas tik brīnumaini gaiši mirdz no skaidrā piliena, tas ir saules attēls! Bet saules attēls 



54

ne tikai mirdz, bet tas arī darbojas! Piliena centrā saules attēla gaisma sabiezē, piliens savā centrā pāriet 
kādā lielā dzīvības siltumā, šajā dzīvības siltumā pats pilnīgi izšķīst dzīvības elementā un tā atdzīvina 
augus, kas cīnās ar nāvi; bet tādēļ attēls pilienā vēl ilgi nav pati saule, bet gan tikai tās līdzība, apgādāta 
ar kādu daļiņu tās spēka un iedarbības, kāda mīta pašā īstenajā, lielajā saulē!

11. Un redzi, tāda starpība tad arī ir starp mani un Dziednieku no Nācaretes! viņš ir pati dzīvības 
saule un manī kā rasas pilienā tikai brīnumaini gaiši darbojas tās mūžam patiesās, lielās saules, no 
kuras neskaitāmi miljardi tādi pilieni kā es, sūc tās svēto dzīvības barību, mazs attēliņš. — vai tu to 
saproti?”

12. sNeTaLs runā: “ak Dievs, tā ir svēti liela runa! Draugs, tu jau esi vairāk kā piliens, tu esi vesela 
jūra! ak, tik tālu mēs visi nekad netiksim; jo tas ir pārāk aizgrābjoši liels, svēts un dižens! Bet pie šā-
diem apstākļiem un ļoti dievišķām attiecībām, mēs kā vēl pārāk rupji grēcinieki neiedrošināmies šeit 
uzkavēties, jo šī vieta sāk kļūt arvien svētāka un svētāka!”

13. Pēc tam arī tie pārējie vienpadsmit sāk runāt ļoti pazemīgi un arī grib doties kaut kur tālāk; bet 
Jūlijs tam neļauj notikt.

14. Bet sNeTaLs saka: “Kungs, kad reiz Mozus uz kalna gāja pie liesmojošā ērkšķu krūma, lai uz-
zinātu, kas tas ir, te gaiša balss no liesmas runāja: “Mozu, novelc savus apavus; jo vieta, kur tu stāvi, ir 
svēta!” Pēc rokām aptverami skaidras liecības šeit ir tas, ko Mozus sastapa uz kalna; tātad arī šī vieta ir 
svēta un mēs, grēcinieki, neesam cienīgi tajā ienākt!”

49. Ārējo notikumu pie Mozus izskaidrojums

1. Uz Jūlija, kas neko sevišķu nezināja snetalam atbildēt, vēlēšanos, līdzās stāvošais MaTaeLs saka: 
“Kas tad jums saka, vai jūs esat, vai neesat cienīgi nākt šajā vietā? Kurā kādā gudrības grāmatā tad stāv 
rakstīts, ka kādam slimniekam jebkad nav jābūt sava ārsta cienīgam? Zināt, šāds jūsu pieņēmums nāk 
no tempļa nepatēstās gudrības, kas arī tam, kurš ar nesvaidītu roku kaut kur pieskaras pie durvju sliekš-
ņa, kas ved uz vissvētāko vietu, liek rokas cepināt ugunī. Bet ja pret labu samaksu augstie farizeji katru 
dienu slepeni tur ved svešiniekus un viņiem visu rāda un vēsturiski izskaidro, tad svešinieku rokas no-
teikti netiek cepinātas pie uguns. 

2. Ko caur to tad Dievs īstenībā gribēja Mozum teikt, ka viņš viņam lika noaut apavus?
3. Redziet, caur to Dievs Mozum teica: “Novelc tavu materiāli juteklisko, caur tavu gribu atmet no 

sevis veco miesas ādamu un stāvi Manā priekšā kā tīri garīgs cilvēks, citādi tu Manu balsi nevari sa-
prast un es tevi nevaru padarīt par manas tautas vadoni!”

4. Bet ko nozīmēja uzkāpšana kalnā? 
5. Redziet, Mozus bēga no faraona vajāšanas tādēļ, ka bija nogalinājis kādu ķēniņ augstu ierēdni, kas 

šis ierēdnis arī bija tikpat labi kā ķēniņa dēls.
6. Mozum faraona acīs gan bija liela nozīme, tā ka ļoti iespējams, ka viņš reiz līdzīgi Jāzepam uz sevis 

uzņemtos ēģiptes kundzību un tā paaugstinātu savu tautu.
7. Šādu cenšanos tikt uz augšu Dievs viņam tuksnesī rādīja caur uzkāpšanu kalnā, bet kura virsotni 

sasniegt viņš tomēr nedrīkstēja; jo viņš tika aizkavēts caur liesmojošu ērkšķu krūmu.
8. Un pēc mūsu valodas izpratnes te tālāk pavēlēts: “Tev gan jākļūst par manas tautas glābēju, bet ne 

tādā veida, kā tu to tici, bet gan kā es, tavs Dievs un tavs Kungs tev to norādīšu.
9. Tev nav jākļūst par ēģiptes ķēniņu un Manu tautu, kuru līdz šim es sev esmu audzinājis pazemī-

bā, nav jāpadara juteklisku, savtīgu un augstprātīgu, bet gan tautai šo zemi vajag atstāt un kopā ar tevi 
doties šajā tuksnesī. Te es tautai došu likumus un es Pats būšu tautas Kungs un vadonis; un, ja tā būs 
Man uzticīga, es tai došu salema zemi, kurā strautos tek piens un medus!”

10. Redziet, ar to, toreizējo laiku līdzībā, Dievs Mozum pavisam negribēja teikt, ka viņam patiesi būtu 
jānovelk savi apavi, bet gan tikai seno ādamu, jeb cilvēka ārējās, jutekliskās alkas, kas īstenas dzīvības 
cilvēkam ir tieši tas, kas apavi kāda cilvēka kājās, kas arī ir apakšējā, ārējā, pēdējā un visdrīzāk piecie-
šamā tērpa daļa. Bet vieta, kuru Dievs dēvē par svētu, ir tikai dvēseles pazemīgais stāvoklis, bez kā viņa 
nevar pastāvēt mūžīgas mīlestības, kas ir patiesākā dzīvības elementu uguns, priekšā.

12. Bet ērkšķu krūms, kas tur deg, ir zīme, ka pravieša ceļš būs ļoti ērkšķains; bet viņa lielā mīlestī-
ba uz Dievu un saviem brāļiem, kas kā liesma parādās virs un cauri visam ērkšķu krūmam, apsvilinās 
ērkšķu krūma dzeloņus un beigās visu ērkšķu krūmu iznīcinās un ceļu padarīs bez ērkšķiem. 



55

13. Redzi, tā ir tā, ko tu pirmīt pievedi, jēga! Bet ja nekļūdīgi tā, kā tu kādu laicīgu vietu vari turēt par 
vairāk vai mazāk svētu? 

14. Novelciet arī jūs pilnīgi savus pasaules apavus un visās dzīvības lietās esiet pazemīgi, tad arī jūs 
šeit stāvēsiet cienīgi, līdzīgi mums visiem, jo mēs visi kā cilvēki Dieva un tā viena, kas ir šeit, priekšā, 
šeit esam pilnīgi vienādi un nevienam otra priekšā nav kāda priekšrocība.

15. Kad sNeTaLs no Mataela dzird šādu runu, viņš saka: “Ja reiz ir pilns ar šādu visas gudrības pār-
pilnību, tad, protams, ir viegli būt bez kādām bailēm, jo redzīgam ir viegli iet uz priekšu, bet aklam vis-
pirms vienmēr vajag pētīt, vai viņa nākamais solis būs drošs un tomēr pie visas uzmanības un uzticami 
pētošas piesardzības tas vienmēr kaut kur piedauzās. Bet ja ir ceļa rādītājs kā tu, mīļais brāli Matael, tad 
arī kā aklais vēl var iet uz priekšu! ak, tagad mēs jau paliekam un pār mēru priecājamies drīz tuvāk ie-
pazīti to, par kuru aiz rokām aptveramiem skaidriem iemesliem tu esi devis tik lielu liecību!”

16. JŪLiJs, Mataelam draudzīgi spiezdams roku, saka: “Mūžam pateicība tam Kungam, kas tevi un 
tavus četrus brāļus tik vareni ir izdziedinājis! Ko visu es no tevis jau neesmu iemācījies un tik skaidri un 
viegli aptverami, un es pie sevis manu, ka manā dvēselē nu pavisam ievērojami sāk aust gaisma, un, ja 
tas tā turpinās, tad es ceru īsā laikā arī iet tavās pēdās!”

17. MaTaeLs saka: “Citādi jau arī nevar būt! Jo ir tikai viens Dievs, viena gaisma, viena mīlestība 
un tikai viena mūžīga patiesība; mūsu šīspuses Zemes dzīve ir ceļš uz to. Caur mūžīgu mīlestības gribu 
Dievā mēs esam izgājuši no mīlestības un gaismas, lai kļūtu patstāvīga mīlestība un patstāvīga gaisma. 
Mēs to varam, mums to vajag!

18. Bet kā? Redzi, augstais brāli, vienīgi caur mīlestību uz Dievu un caur viņas nekad atpūsties neva-
rošo darbību! Jo mūsu mīlestība uz Dievu ir paša Dieva mīlestība mūsos un mūsu dvēseli ved patiesas, 
mūžīgas dzīvības, kas sevī ir pilnīgākā patiesība un gaišākā gaisma, vienmēr paaugstinātā darbībā, Tā-
tad, ja kāda cilvēka dvēselē sāk aust gaisma, tad viņā jau ir ļoti tuvu mūžīgās dzīvības mērķis, un vairs 
neiespējami citādi, kā sasniegt mūžīgās dzīvības mērķi, kas te sevī viss ir visā, ko vien pilnīga dzīvība 
visā brīvībā un pilnīgākā patstāvībā mūžam jebkad var sasniegt. 

19. Tādēļ esi priecīgs un līksms, augstais brāli! Drīz arī tava dvēsele skatīs to, ko vienmēr skaidrākā 
gaismā nu skata manējā! Tikai tavas dvēseles pilnā dienā tu aptversi Tā lielumu, kuru tu vēl ar nelielu 
biklumu dēvē par “Dziednieku no Nācaretes”! 

20. Kā cilvēks viņš gan ir līdzīgs tev un man, — bet viņa Gars! Tas ar savu spēku un ar savu gaismu 
izspiežas cauri visai mūžīgai bezgalībai! — vai tu, augstais brāli, esi mani labi sapratis?”

22. JŪLiJs, pavisam līdz asarām aizkustināts, saka: “Jā, mīļais un īstenībā par mani daudz augstāk 
stāvošais brāli; patiesi, aiz mīlestības es tevi varētu gandrīz nospiest, un Dziednieku no Nācaretes es 
vairs nevaru uzlūkot bez mīlestības asarām un nu tikai aptveru tās meitenītes lielo mīlestību, kas īstenī-
bā pavisam vairs nav dabūjama prom no viņa sāniem!”

22. sNeTaLs saka: “Dievam slava! Tagad mums vairs nebūs grūti viņu pazīt! Mums nu tikai jāskatās 
uz to, kuram līdzās tā zināmā meitenīte staigā, tas arī tas būs!” — Pēc tam viņi novēroja.

50. To divpadsmit šaubas par dziednieka personu

1. Bet pēc Manas pavēles Jara nu staigāja kopā ar Rafaelu un Jozu un ar abiem pārrunāja par tik pēk-
šņi parādījušos Mataela gudrību, un ar to tie divpadsmit bija divkārt nezināšanā, kurš no abiem meite-
nītei līdzās esošiem esmu es. Bet vienlaicīgi viņi Mani taka bija iedomājušies kā vīru. Nu ar Jaru nodar-
bojās tikai divi zēni, pēc izskata tikai kā divpadsmit līdz četrpadsmit gadus veci, un tā tiem divpadsmit 
tā lieta negāja kopā. Un tādēļ vieNs no tiem divpadsmit snetalam teica: “Draugs, šoreiz tu mūsu vārdā 
esi uzgavilējis nedaudz par agru. Meitenīte, kas, jādomā, ir lielā viesnīcnieka no Geneceretes ebaba mei-
tiņa, jo mēs, kalnieši, viesnīcā, kad mums tajā vietā bija kas darāms viņu jau bieži esam redzējuši, staigā 
starp diviem zēniem, jādomā, valsts pārvaldnieka dēliem. viens vai otra nebūs dziednieks no Nācaretes. 
bet nu ir jautājums: “Kurš tad tas ir?” es tev, brāli, saku, ar mūsu gudrību mums šeit nekādā gadījumā 
nepietiek; tādēļ pagaidām klusēšana mums, nenoliedzami, jau ir tas labākais līdzeklis!”

2. sNeTaLs saka: “es nu jau esmu pilnīgi tavās domās; bet augstais kungs Jūlijs mums īstenībā ir 
licis nedaudz atdauzīties, kas mums vispār arī ir noticis pavisam taisnīgi; kādēļ mēs te vienmēr atveram 
mūsu mutes! Klusēt, klausīties un redzēt, tas patiesi ir tas labākais un zināmā mērā visas gudrības sā-
kums!” Pēc šiem vārdiem tie divpadsmit apklust un viņu dvēseles ir pilnas visādām domām.



56

3. es eju pie viņiem un snetalam jautāju, teikdams: “es dzirdēju visas jūsu iepriekšējās sarunas, jo 
Man ir ļoti dzirdīgas ausis; bet tā kā jūs savstarpēji ar gudro Mataelu un kapteini Jūliju tomēr tik daudz 
runājāt par zināmo dziednieku no Nācaretes, bet pie tam jūsu pašu uzskati vienmēr ir palikuši apslēpti, 
tad es no jums nu pavisam atklāti vēlētos uzzināt, par ko jūs sevī tā īstenībā turat zināmo dziednieku. 
bet runājiet pavisam atklāti, bez kādas kautrības; jo par to es jums galvoju, ka tādēļ jums nenotiks nekas 
ļauns! Jo es dziednieku pārāk labi pazīstu, ka viņš jums tādēļ nedarīs nekā ļauna, ja jūs Man kā kādam 
savam tuvākam un labākam draugam pavisam atklāti darāt zināmus jūsu iekšējākos uzskatus!”

4. sNeTaLs, nedaudz kasīdams aiz auss, saka: “spriežot pēc tava tērpa, šķiet, tu gan esi grieķis, bet 
pēc taviem matiem un bārdas tu esi jūds. Romieši par griķiem gan neizsakās tieši slavējami: Graca fides, 
nulla fides (grieķiska uzticība, nekāda uzticība); bet tava seja man tomēr tam šķiet daudz par godīgu, un 
kā noteikti gudrs vīrs tu gan sapratīsi, ka tādi cilvēki kā mēs pie kādas tādas ārkārtējas parādības tomēr 
nevaram rīkoties pavisam neapdomīgi!

5. visu to, ko pat Mataela gudrība mums par dziednieku deva saprast, mums līdzīgiem cilvēkiem 
tad tomēr vienmēr nav nekāds sīkums, to tūlīt jau pieņemt par skaidru monētu un mūsu spriedums par 
viņu tāpat būs ļoti nepilnīgs; jo līdz šim mēs par viņu vēl vienmēr tikai dzirdējām runājam, un tie četri 
kalnieši no Geneceretes novada atstāstīja, ka no viņa ir manījuši ārkārtēju spēku un varu, bet arī viņi 
nav viņu redzējuši un ar viņu runājuši. 

6. Mēs paši šeit gan arī redzējām no viņa brīnumaini izdziedinātus tos piecus trakojošos, un mums 
par to šeit stāstīja, bet arī te mēs paši nebijām acu un ausu liecinieki, bet par to noteikti rokām skaidri 
aptverami uzzinājām tikai caur kapteiņa un caur izdziedināto stāstījumu.

7. ārkārtējākie notikumi no vienas puses un skaidrākie novērtējumi un iztirzājumi, sevišķi no ļoti 
gudrā Mataela puses, par zināmo dziednieku mūsos nevarēja nepamodināt priekšstatu, kas mazākai 
mūsu visas augstākās gudrības nabaga iztēlei acīmredzot pāriet dievišķā!

8. vai mēs, kā cilvēki bez zināšanām un gudrībām, ar šādu mūsu priekšstatu beigās tomēr vēl esam 
uz pareiza ceļa, par to mūsu domas un priekšstati patiesībā krustojas! Bet kas, mazākais, mums, ka caur 
to viens vai otrs kļūst tik skaidrs, kā saule gaišākā pusdienas laikā? 

9. Redzi, mūsu laikos cilvēku zināšanas jau ir izpletušās tik tālu un cilvēku gudrībai vēl nekad ne-
viens nav spējis novilkt robežas un tā caur sevišķām garīgām spējām atbalstīts, kad cilvēks Nācaretē 
pavisam labi var būt atradis tādu gudrības akmeni, par kādu pasaule līdz šim vēl nekad nav iedomāju-
sies! Tādēļ viņš var izdarīt milzīgas lietas, kuru priekšā mums vajag stāvēt kā vēršiem pie kalna; viņš var 
pārvietot kalnus un vasaras vidū sasaldēt jūru, jā, viņš var atmodināt mirušos un tikai caur savu gribu 
pazudināt tūkstošus, un tas viss ir lietas, kuras jau sen pirms viņa ir tikušas no cilvēkiem paveiktas!

10. ēģiptē tā kas pavisam nepieder pie nedzirdētām lietām; šeit pie mums tā kas, protams, varētu būt 
retāk, jo sevišķi pie mums, jūdiem, visas burvestības ir stingri aizliegtas, un tā beigās katra ārkārtīga pa-
rādība, kuru kāds cilvēks ir realizējis varbūt pat ar pavisam dabīgiem līdzekļiem, tiek nolādēta kā bur-
vestība, un tas burvis, ja viņš ir jūds, nomētāts ar akmeņiem vai pat dzīvs sadedzināts, bet kā svešinieks 
izraidīts tālu pāri robežai. viņam templim tikai vajadzētu samaksāt ievērojamu izpirkšanas naudu, tad 
viņam tiek atļauts pavisam slepeni savu mākslu un burvestības parādīt vienīgi grieķiem un romiešiem. 
Kāds no mums Jeruzalemē no tā neko neierauga; bet kā tempļa apustulim ceļojot kādā svešā zemē, vai 
svešiniekus pievēršot jūdaismam, tad tomēr dabū redzēt arī daudz ko tādu, kam kādam no mums jau 
vajadzēja palikt neizskaidrojamam.

11. Tātad zināmais dziednieks no Nācaretes attiecībā uz visādu slimību izdziedināšanu tagad tā-
pat arī dara nedzirdēts lietas, jā, viņam jāvar pat atdzīvināt mirušos! Bet es saku, kā viens, tā otrs vēl 
ilgi nav kāds derīgs pierādījums par kādu sevišķu dievišķu dabu viņā un nedod nekādu nepagāžamu 
pierādījumu.

12. apdāvinātam vārdos un darbos darīt brīnumainas lietas priekš cilvēkiem, kādi te esam mēs, nav 
nekāda pārāk liela māksla; jo akliem ir viegli spriest par krāsām, bet redzīgam jau tāpat nav vajadzīgs 
sprediķis, jo viņš krāsas var atšķirt bez sprediķa. 

13. Bet vispār Nācarietis dziednieks pavisam labi un pilnākā nopietnībā arī var būt no Dieva gara 
svaidīts ārkārtējs pravietis, līdzīgs Mozum, Josuam, samuelam un elijam un savus darbus veikt caur tīri 
dievišķu spēku viņā, ko mēs arī turam par ticamāko, pie kam viņš tak ir jūds, un kā tādam viņam nekad 
nevarēja būt izdevība ne pie esejiešiem, ne pie ēģiptiešiem nonākt slepenās skolās. 

14. Ja pie viņa kas tāds būtu pierādāms, tad, protams, nebūtu pārāk grūti uzminēt, no kurienes viņam 



57

ir visas viņa slepenās zināšanas; jo esejieši mirušos bērnus visbiežāk atmodina tūlīt dučiem, par ko es 
pats esmu pilnīgi pārliecinājies! Un Dievs zina, kādas visādas slimības viņi ir spējīgi izdziedināt!

15. No tā tu, kā īsti saprātīga izskata grieķis, gan spēsi novērtēt, aiz kāda iemesla, par spīti visam 
ārkārtējam, ko mēs šeit esam dzirdējuši, vajadzības spiestas, mūsu sirdīs krustojas visādas par un pret 
domas.

16. visu pieņemt kā tīrāko monētu tomēr tak būtu tikpat neprātīgi, kā uzreiz visu tūlīt noraidīt. viss, 
ko te var darīt, ir nogaidīt, klausīties, skatīties un asi pārbaudīt, un tad jau būs redzams, vai jāpiekļaujas 
pro vai contra (pa vai pret); jo mēs baložus maisā nekad nepērkam, tā ka tad tomēr varētu notikt, ka li-
jas mums pārdotu par baložiem! — saki tu mums, vai mums ir taisnība, vai nē!”

51. Pārdomas par dzirdēto Nācarieša dievišķību

1. es saku: “vienā ziņā jā, bet kādā citā ziņā pavisam nē! Jā, ja esejieši mirušos atmodinātu tā kā 
Nācarietis, tad jums katrā ziņā ir taisnība. bet šeit starp Nācarieša mācekļiem ir viens īsts esejietis. viņš 
ir ticis izsūtīts, lai vai nu Nācarieti pilnīgi iegūtu viņu lielajai krāpšanas iestādei, vai, mazākais, no viņa 
izvilināto noslēpumu, kā viņš dziedina savus slimniekus un pamodina savus mirušos. 

2. Bet kad viņš drīz pārliecinājās, ka pie Nācarieša katra acu priekšā viss tiek darīts atklāti un bez 
visiem krāpšanas ierīkojumiem, tikai caur seno vārdu “Lai top!”, te viņš pameta savu krāpšanas pilno 
esejismu, izpauda visas blēdības un pats kļuva īstens Nācarieša māceklis. Tur viņš pavisam viens stāv 
zem viena koka; pieejiet un parunājiet ar viņu!

3. Kāds CiTs no tiem astoņiem atbild: “Draugs, tas mums nav vajadzīgs, jo es esejismu pazīstu no 
pamatiem. Tā ir gan ārkārtēja, bet pamatā slavējama krāpšana, un Nācarietis nekad tur nav gājis bēdī-
gajā skolā. bet es drīzāk apgalvotu par ēģipti, jo Nācarietim starp romiešiem vajag būt labi draugi un 
caur viņiem var nonākt ēģiptē!”

4. es otram runātājam, kura vārds ir Ribars, saku: “Kā tad tu uzzināji esejiešu noslēpumus? Jo, cik es 
esmu dzirdējis, tad bez dzīvības briesmām tam gan tikko jābūt iespējamam!”

5. RiBaRs atbild: “Draugs, apgādātam ar daudz naudas krietnu mēru visādām viltībām, visur tiek 
cauri. Dabīgi, nevajag kopš bērnu dienām būt nokritušam uz galvas, bet aiz tā, kas kādam tiek rādīts, 
redz arī ko citu, kas netiek rādīts. bet tam acīmredzami piederas ievērojama pakāpe sevišķi smalka viltī-
guma, un tā es tad arī vēlētos reiz smalki pārbaudīt labo dziednieku no Nācaretes, un es galvoju, ka viņš 
mani neapžilbinās.

6. Bet ja pie viņa patiesi ir tas, ko par viņu runā un ko patiesi ļoti gudrais Mataels par viņu ir pierādī-
jis, nu, tad līdzīgi Mataelam arī pratīs viņu atzīt! bet mani mulsina tikai viena lieta, un tā ir, ka viņš pie-
ņem mācekļus. es saku, ja viņa lieta ir tīri dievišķa, tad neviens māceklis nekad nespēs viņu atdarināt, 
un ja arī viņš ietu pie viņa skolā veselu mūžību. bet ja tā lieta ir cilvēciska, te mācekļi ir pavisam sapro-
tami; jo, ko dara viens cilvēks, to var darīt arī kāds cits cilvēks, ja viņam tam ir zināšanas un pietiekami 
līdzekļi. bet ja tā lieta, kā teikts, ir dievišķa, te ar atdarināšanu gan mūžam nekas neiznāks! Jo tam pie-
derētos visa Dieva visvarenība un gudrība!”

7. es saku: “Mans draugs Ribar, tu pavisam nerunā slikti, bet pamatā tev tomēr nav taisnība; jo no 
cilvēku skaita Dieva tomēr var nedaudzus arī pacelt un izglītot, kā viņš ir izglītojis enoku, Mozu un vēl 
daudzus praviešus, ka viņi tad kļūtu par cilvēces skolotājiem un šīs zemes cilvēkiem pavēstītu dievišķo 
gribu. Tālab ar šo pieņēmumu tu, šķiet, esi uz ļoti nepareiza ceļa un ar to dziedniekam no Nācaretes 
slikti varēsi piekļūt.

8. ar viltīgumu tu pie Nācarieša mantosi ļoti varenu un neuzvaramu pretinieku! es viņu pazīstu un 
zinu, ka no cilvēciskās puses nav tik viegli ko padarīt; jo uz tūkstoti ir ļoti grūti viņam atbildēt vienu.

9. RiBaRs saka: “viss atkarīgs no pārbaudes! es jau bieži esmu dzirdējis šādas savstarpējas dziedā-
šanas un priekšspēles, bet beigās gandrīz iznāca pēc romiešu izteiciena: Si tacuisses, philosophus ma-
nisses (ja tu būtu klusējis, tu būtu kļuvis filosofs)! Tādēļ pie manis neder ante (pirms), bet gan vienmēr 
tikai post festum (pēc svētkiem). es nekad neaizsteidzos priekšā un ne par ko netaisu spriedumu, par ko 
es pats neesmu pārliecinājies; bet, ja es reiz ko esmu pārbaudījis, tad es vēl reti esmu taisījis kļūdainu 
spriedumu, bet gan naglai puslīdz esmu trāpījis pa galvu. — vai tu arī it kā esi viņa māceklis?”

10. es saku: “Tas tieši nē, bet citādi viens viņa pirmais draugs, un es viņu pazīstu gandrīz vislabāk!” 
— pie šī dialoga vairāki tikko var novaldīt slepenu smīnu un nevienam nepaiet secen ne vārdiņš.



58

52. Snetala un Ribara dialogs par Rafaela brīnuma pārbaudījumu

1. Pēc kāda neilga laika RiBaRs atkal saka: “Tomēr mazākais, no kāda mācekļa vēlētos uzzināt, ko 
visu līdzās brīnumdziedniekam viņš jau ir iemācījies!”

2. es saku: “ak, tas var notikt ļoti viegli! ir gan klāt pusdienas mielasta laiks un saimnieks ar to drīz 
būs kārtībā; bet kādam nelielam mācekļa pārbaudījumam laika tieši pietiks un tieši kādam jaunākam, 
un tev kā stingram eksaminētājam jārāda, ko visu viņš jau var! — vai tu tā ko gribi?!

3. RiBaRs saka: “Katrā ziņā, jo bez pārbaudes ne par vienu nevar tikt izteikts spriedums!”
4. Te es pasaucu Rafaelu, kas pamatā un stingri ņemot tomēr arī ir Mans māceklis, kaut gan gars 

tagad ietērpts ar vieglu matēriju. Tikko pasaukts, RaFaeLs zibens ātrumā stāv Ribara priekšā un saka: 
“Kādu pārbaudījumu tu prasi no Tā Kunga mācekļa?” Pie šī jautājuma Ribars pārdomā un mēģina iz-
dibināt, vai viņš varētu atrast kādam cilvēkam kaut ko īsti neiespējamu, ko nevienam cilvēkam nebūtu 
iespējams izdarīt.

5. Uz to es saku: “Nu, es domāju, tajā lietā tavam viltīgumam, šķiet, klājas diezgan plāni!”
6. RiBaRs saka: “ak, nieki! “Festina lente” (“Lēnāk brauksi, tālāk tiksi”), saka romieši! Hostis cum pa-

tientia nostra vietus (Caur pacietību nāk pie uzvaras)! es tam māceklim došu pārkost riekstu, pie kura 
viņa zobi tiks spēcīgi pārbaudīti!”

7. Te RiBaRs noliecas pie zemes, paceļ no zemes vairākus pfundus smagu akmeni un smaidīdams 
Rafaelam saka: “Mīļais, dievišķā meistara, kuram jāveic lietas, kādas var būt iespējams vienīgi Dievam, 
mācekli! Ja tu no viņa ko visvarenu jau esi iemācījies, tad šo akmeni pārvērt labā, saldā maizē!”

8. RaFaeLs saka: “Pārbaudi, vai akmens vēl ir akmens!”
9. RiBaRs to pārbauda un saka: “Un kā vēl!”
10. RaFaeLs runā: “Pārbaudi to nu vēlreiz!”
11. Ribars to vēlreiz pārbauda, pārlauž akmeni un atzīst, ka akmens patiesi ir kļuvis par maizi. Šāds 

brīnums viņa rokās viņu pavisam samulsina, jā, viņš redzami tika pārņemts no lielām bailēm un nezi-
nāja, kas viņam uz to būtu jāsaka.

12. Bet RaFaeLs viņam saka: “Pagaršo to arī; jo acis ir vieglāk apmanīt, kā aukslējas. Dod to nogar-
šot arī saviem draugiem, lai mums ir liecinieki, ka šī pārvēršana ir patiesa!”

13. Ribars sākumā brīnummaizi nogaršo diezgan uzmanīgi; bet, tā kā tā viņam tik ļoti labi garšo, tad 
no viena gabala nokož krietnu kumosu un otru pusi dod nobaudīt saviem biedriem. visi nu atrod, ka 
maize ir neparasti garda, salda un vilinoši smaržojoša. 

14. Bet es pie tam jautāju Ribaram, teikdams: “Nu, mīļais draugs, ļauj man dzirdēt tavu spriedumu, 
ko tu saki par šo kāda mācekļa izdarīto darbu?”

15. RiBaRs snetalam saka: “Brāli, runā nu tu, tu esi mazliet gudrāks, kā es! tas iet virs manas izprat-
nes horizonta!”

16. sNeTaLs saka: “Tāda veida cilvēki, kāds esi tu, pasaulē nu ir ļoti daudz, kas sākumā plātās ar 
savu nelielo prātu, bet ja tad nāk kāda parādība, kas sniedzas tālu pāri viņu saprātam, tad viņi stāv kā 
laulības pārkāpšanā pieķerta sieva! Kas te nu cits sakāms, kā: Mataelam bija taisnība katrā zilbē, ar ko 
viņš lielajam meistaram deva noteikti patiesāko liecību!

17. Ja šādas lietas jau var paveikt pat viņa māceklis, ko tad visu spēs darīt dievišķais meistars!
18. RiBaRs saka: “Tas viss ir pareizi, un neviens no mums to nevar apstrīdēt; bet templī kā noteiktu 

patiesību arī saka un māca, ka zināmi sevišķi magi, caur viņu rīcībā nodotu Belcebula varu, spēj darīt 
ārkārtīgi neparastas lietas. pat romieši saka: In doctrina aliena canti, felices (laimīgs, kas kādā svešā mā-
cībā ir uzmanīgs –izd.), un Sapientia non incipt cum odio deorum (gudrība nesākas ar dievu ienaidu 
— izd.).

19. sNeTaLs saka: “izbeidz ar taviem dumjiem latīņu izteicieniem; un mūžīgi vari mani likt mierā ar 
tavu muļķīgo Belcebulu! vai tad tu pirmīt nedzirdēji runājam dievišķi gudro Mataelu un no tā tu viegli 
varēji secināt, ka lielā meistara mācība caur patiesību, mīlestību un darbību katru cilvēku pieved pie 
Dieva? Nu, tam nolūkam lielajam meistaram būtu jāizmanto visu melu un visas krāpšanas priekšnieku? 
aklais ēzeli, kas tu vēl vienmēr esi, vai maize bija meli, jeb vai tā bija patiesa maize?

20. Ja to būtu pagatavojis Belcebuls, tad labākās maizes vietā tev tagad māgā būtu akmens; bet, tā kā 
tā bija īstākā maize, kā nākusi no debesīm, tad tu tāpat kā es visā tavā miesā, kā es manējā, nu vēl jūti 
īsti dievišķi patīkamas garšas sajūtu.



59

21. Kur tu visos rakstos jebkad esi lasījis, ka sātanam jebkad ir izdevies izdarīt brīnumu, līdzīgu šim? 
aplūko Belcebula brīnumus templī! kas tie ir? nekas cits, kā nelietīgākā un labi zināmā krāpšana, lai 
caur to no tev līdzīgiem akliem cilvēkiem dabūtu zeltu un sudrabu un tad to citur izlietotu apkaunojo-
šiem nolūkiem. 

22. Redzi, tie ir sātana brīnumdarbi un kā tādi rokām aptverami viegli pazīstami!
23. Bet šeit nevalda nekāda iespējama krāpšana, bet gan viegli pazīstama Jehovas visvarenā griba! Kā 

tu te vēl vari jautāt, vai tā kas nebūtu bijis iespējams arī caur sātana varu?! Kur tad sātans vēl jebkad va-
rēja pierādīt, ka viņā mājo kāda patiesa vara?”

24. Ļoti iztrūcies, RiBaRs saka: “vai tad viņš neuzvarēja sinajā, kad viņš trīs dienas ar Miķeli cīnījās 
par Mozus miesu?”

25. sNeTaLs saka: “vai tad to var nosaukt par brīnumu, līdzīgu šim?! Ja kāda kupla meiča tev rāda 
tās miesīgo pievilcību un baudkārām acīm tevi vilina, vai te gan būs kas brīnumains, ja tu aiz tīri mie-
sīgas baudkāres krīti viņas skaistajās, mīkstajās rokās? Diemžēl šodien tādi ādama un ievas brīnumi 
notiek pārāk bieži, bet vienmēr pieder pie zemākā un rupjākā dabiskuma un no kāda brīnuma te patiesi 
nav ne pēdas, izņemot, ka viss tas brīnums sācies kopš radības pirmsākuma! — vai tu it kā zini vēl kādu 
tādu sātana brīnumdarbu?”

28. RiBaRs saka: “ar tevi te ir grūti runāt! Bet kas ir tie mums zināmie Bībeles un Ninives elku tēlu 
brīnumdarbi? vai tie it kā nav Bijuši sātana izdarīti?”

29. sNeTaLs saka: “Tev līdzīgiem akliem ēzeļiem, jā, bet ne redzīgiem cilvēkiem; jo viņi zināja, ka 
zināmo Bābeles elku vēderos, kas naktī caur uguni padarīti kvēlojoši balti, caur plašajām rīklēm iemes-
tie upuri no to pavisam dabīgās kvēles ļoti viegli var tikt aprīti. ar krietnas uguns palīdzību tu tādus 
brīnumus vari izdarīt katru dienu un tam tev nemaz nav vajadzīgs kāds sātans. es pats ar kāda pērkama 
kalpa piekrišanu gribu tev izdarīt daudz visādus sātana brīnumus, bez kā tam būtu vajadzīga kāda sāta-
na palīdzība; jo katra cilvēka ļaunā un mantkārīgā griba tam nolūkam ir sātans vairāk kā pietiekami.

30. Kāds sātans mūžam neko nevar un nespēj — izņemot samaitāt kādu jau tāpat nevērtīgu miesu, 
un tad viņš var saņemt savu ļoti smirdīgo algu; bet dvēselei un garam viņš mūžam nevar izdarīt nekādu 
brīnumu, jo pati viņa būtība ir visļauni tiesāta matērija! Jā, caur sātanu tu vari kļūt vēl materiālāks nekā 
tu jau sen esi; bet garīgs caur viņu tu nekļūsi ne acumirkli ilgi! Un nu runā tālāk, ja tev ienāk prātā vēl 
kādi sātana brīnumi!”

31. Te, pavisam satriekts, RiBaRs saka: “Ja viss tā, te es, protams, vairs nezinu nevienu sātana brīnu-
mu, un es gribu atzīt šo tīrāko brīnumu, ko ir veicis lielā meistara jaunais un ļoti daiļais māceklis. bet 
vispār tu ar mani būtu varējis runāt nedaudz pieklājīgāk, un es arī tevi būtu sapratis!”

32. snetals saka: “Te tev gan ir taisnība, bet tu jau zini, ka es vienmēr sadusmojos, ja kāds cilvēks, se-
višķi nedaudz izglītots, nāk man ar dievišķiem apstākļiem! Patiesi, te es no dusmām jau varētu izlēkt no 
paša ādas!”

33. RiBaRs saka: “Nu, nu, viss jau ir atkal labi! In medio beati (pa vidusceļu staigā laimīgs — izd.), 
saka romieši; nekad pārāk karsti un nekad pārāk vēsi, tas ir visas dzīvības gudrības kodols. saproti, brā-
li, patiesību beigās saprot arī bez ēzeļa un mēsliem!”

34. sNeTaLs saka: “Jā gan, jā gan; bet taisnīgā dedzībā grūti apsver vārdus, ar kādiem kādu norāj, 
ja viņš sāk izrādīt pārāk dumjas šaubas. bet kur tu nu patiesību sāc saprast nedaudz tuvāk, tad līdzīgus 
izteicienus tu no manis tik viegli atkal nedzirdēsi!”

35. Uz to es saku: “Nu, vai jūs esat kārtībā?”
36. aBi saka: “Pilnīgi!”

53. Jēzus mācības pamatvilcieni

1. 1. es Ribaram saku: “Bet kā nu izskatās ar tavu spriedumu par to, ko tu nu esi redzējis?”
2. RiBaRs saka: “es jau izrunājos ar snetalu un atzīstu, ka gudrajam Mataelam visās lietās bija pilnī-

ga taisnība. Pārbaude ir izdarīta un nekas tālāk vairs nav vajadzīgs! es nu vairs ne ticu, bet ar paša acīm 
esmu redzējis un nu vēlētos pats iepazīt lielo meistaru!”

3. sNeTaLs saka: “Jā, arī es to vēlētos, ja tas tik viegli varētu notikt, kaut gan es tik ļoti uz to vairs 
nepastāvu; jo ko es nu esmu redzējis, man pietiek visai manai dzīvei! vairāk kā Dievs viņš nevar būt, bet 
pēc redzētā daudz mazāk arī nē! Un ar to man pietiek; tikai es vēl gribētu kaut ko dzirdēt no viņa jaunās 



60

mācības!”
4. es saku: “arī par to Mataels jums jau ir devis vairākas pamatiezīmes; vispār, viņa mācība, pavisam 

īsi kopā savilkta, ir tajā, ka Dievu jāmīl pār visu un tuvāko kā sevi pašu.
5. Bet Dievu mīlēt pār visu dabīgi nozīmē: atzīt Dievu un viņa zināmo darīto gribu un tad aiz pa-

tiesas sirsnīgas mīlestības uz atzīto Dievu, pēc tās rīkoties un līdzās pret katru līdzcilvēku izturēties tā, 
kā katrs saprātīgs cilvēks izturas pats pret sevi; dabīgi, šeit ir runa par tīru un, iespējams, augstākā mērā 
nesavtīgu mīlestību, kā pret Dievu, tā tieši arī pret katru cilvēku.

6. Kā viss labais vienīgi tādēļ grib tikt mīlēts, ka tas ir labs un patiess, tā arī Dievs grib tikt mīlēts, jo 
vienīgi viņš ir augsti labs un augsti patiess!

7. Bet tavam tuvākam tādēļ tāpat jātiek mīlētam, ka viņš, līdzīgi tev, tāpat ir Dieva līdzība un līdzīgi 
tev nes sevī dievišķu Garu. 

8. Redzi, tas īstenībā ir viņa mācības pamatkodols, un tas ir viegli ievērojams, jā, daudz vieglāk nekā 
tempļa tūkstots likumi, kas pa lielākai daļai ir piepildīti tās kalpu savtības.

9. Caur šīs jaunās mācības iespējami precīzāku ievērošanu cilvēkā sākotnēji ļoti sasaistītais gars kļūst 
brīvāks un brīvāks, aug un beigās caurstrāvo visu cilvēku, un tādā veidā visu velk savā dzīvībā, kas ir 
Dieva dzīvība un tādēļ tai vajag turpināties mūžīgi un, proti, iespējami augstākā svētlaimē!

10. Bet katrs cilvēks, kas tā savā garā zināmā mērā kļūst atkalatdzimis, nekad neredzēs, nejutīs vai 
baudīs nāvi, un atbrīvošanās no viņa miesas viņam būs augstākā svētlaime.

11. Jo cilvēka gars, tā pilnīgi viens ar viņa dvēseli, te līdzināsies cilvēkam stingrā cietumā, caur kura 
šauro gaismas caurumu viņš var saskatīt un redzēt skaistos laukus, kā pavisam brīvi cilvēki uz tiem uz-
jautrinās ar visādām derīgām nodarbībām, kamēr viņam vēl vajag smakt cietumā. bet cik viņš būs prie-
cīgs, kad nāk cietuma uzraugs, atvelk durvis, atbrīvo viņu no visām važām un viņam saka: “Draugs, jūs 
esat brīvs no katra tālāka soda, ejiet un baudiet pilnāko brīvību!”

12. Tā cilvēka gars līdzinās kāda putna embrija olā augļa dzīvībai; kad caur perēšanas siltumu, cietās, 
viņa brīvo dzīvību saistošās čaulas iekšpusē viņš ir nobriedis, tad viņš čaulu salauž un priecājas par savu 
brīvo dzīvību.

13. Bet to cilvēks var sasniegt tikai caur precīzu un patiesu tās mācības ievērošanu, kuru nu sludina 
dziednieks no Nācaretes.

14. Bet tagad cilvēks, ja viņā garā jau vairāk un vairāk ir atkal atdzimis, saņem arī citas pilnības, kā-
das tikai dabīgs miesas cilvēks nevar sev stādīties priekšā.

15. Garā tad sevī ir vara, līdzīga dievišķai, ko tad šāds pilnīgs gars cilvēkā grib, tas notiek un tam va-
jag notikt, jo ārpus gara dzīvības spēka visā Dieva bezgalībā nevar būt nekāds cits spēks un vara.

16. Jo patiesa dzīvība ir vienīgi Kungs un Radītājs, Uzturētājs, likuma Devējs un visas radības vadī-
tājs, un tādēļ visam vajag pakļauties mūžam vienīgā dzīvā gara varai.

17. Tu pie mācekļa redzēji tam pārbaudi un tā pagaidām tu vari man ticēt, ka tas tā ir. Bet izpratnei 
par Kā, caur Ko un kāpēc, tu iegūsi tikai tad, kad tu sasniegsi tava iekšējākā gara dzīvības brīvību.

18. Bet Mataels tev jau pietiekami rādīja, kādu izpratni var sasniegt kāds tikai pa pusei atkalatdzimis 
gars. Un tā tev rokās visam ir acīmredzams pierādījums un tādēļ ar lielāko paļāvību vari pēc tā iekārtot 
tavu dzīvību. — vai tu ar šo izskaidrojumu esi apmierināts?”

19. sNeTaLs saka: “Draugs, vairāk apmierināts, kā ar šausmīgi gudro Mataelu! Tas, ko tu nu man 
esi teicis, ir gan tikpat dziļš un gudrs, kā viss tas, ko es jau esmu dzirdējis no Mataela mutes, un zināmā 
mērā vēl gudrāks; bet pie Mataela kļūst pilnīgi bailīgi un baismi, jo tur neredz nekādu īstu ieeju un iz-
eju. Bet tu tagad ar pavisam vienkāršiem vārdiem, mazākais man, visu to lietu esi padarījis tik skaidru, 
ka es nu neko skaidrāku vairs nevaru iedomāties; es nu sīki zinu, kas man darāms, un ko caur to man 
nepieciešami vajag sasniegt, un tā es tad nu arī esmu pilnīgi apmierināts, tā ka man vairs nepaliek ne-
kāds tālāks jautājums.”

54. Pēc Ribara vēlēšanās kāds otrs brīnums

1. es saku: “Tad labi, bet nu saki man vēl pilnīgi atklāti, vai tad tu nu nevēlētos personīgi tikt izpazīs-
tināts arī ar lielo Meistaru no Nācaretes? Ja tu gribi, tad es tev varu viņu parādīt.”

2. sNeTaLs saka: “atklāti sakot, šis vīrs, kas sevī glabā dievišķā gara pilnību, stāv bezgala augstu, 
un man ir pilnīgi bailes viņu tikai no tālienes redzēt, nerunājot ar viņu tuvāk saskarties! Tādēļ man nu 



61

jau ir mīļāk, personīgi viņu pavisam neiepazīt. Redzi, mani jau mulsina šī viņa jaunā mācekļa tuvums 
un, atklāti sakot, man pavisam nebūtu nepatīkami, ja viņš atkal atgrieztos atpakaļ pie savas sabiedrības. 
Pārbaudījumu viņš mums nodeva, un ar to pietiek! Uz kādu otru viņš jau tāpat labprātīgi vairs nebūs ar 
mieru, jo kuru tas viens nav pārliecinājis, to nepārliecinās arī tūkstoš brīnumdarbu. Un tā man jau arī 
būtu patīkamāk, ja viņš atkal dotos pie savas sabiedrības. atalgot mēs viņu par to nevaram, jo, izņemot 
sevi pašu, mums nekas cits nepieder. Tādēļ saki viņam, tu mīļais draugs, ka viņš atkal varētu atgriezties 
pie savas līdzvērtīgās sabiedrības!” 

3. es saku: “ak, kādēļ tad tā?! viņš ir brīvs un var iet, kad viņš grib un arī ies, kad viņam šeit nekas 
vairs nebūs darāms! Tu nu, protams, esi pilnīgi apmierināts, bet ne tā visi tavi biedri, pat Ribars nē, kas 
nu tomēr tev visā pilnīgi piekrīt. viņš vēl vienmēr noņemas ar pirmo brīnumu un vēl ilgi pilnīgi ne-
orientējas. Tādēļ, tāpēc, ka vēl ir laiks, varbūt ar viņu norunāsim vēl vienu brīnumu!”

4. sNeTaLs saka: “viss jau būtu pareizi, un es pats vēl vēlētos no viņa ko redzēt, bet te tikai ir jau-
tājums, vai tas būs patīkami arī viņa svēti lielajam meistaram, jo meistari nekad labprāt neredz, ka viņu 
mācekļi savu prasmi pierāda par daudz.”

5. es saku: “Par to tu esi pilnīgi bez rūpēm; jo to visu es ņemu uz sevi un savā laikā gan pratīšu atbil-
dēt, ja es tādēļ varētu tikt apsūdzēts. bet mums tomēr Ribaram un tiem citiem vajag jautāt, kāda veida 
zīmi viņi grib. Citādi kāds no viņiem drīz varētu teikt, ka zīme jau sen iepriekš ir sagatavota un pavisam 
precīzi norunāta. Bet, ja viņi paši nosaka zīmi, tad te no kādas iepriekšējas norunas nevar būt ne pēdas. 
vai tu tam piekrīti, vai ne?”

6. sNeTLs saka: “Tas ir izdomāts un pateikts zālamaniski gudri, un tam tak tomēr vajag piekrist!”
7. es saku: “Nu, tad jautājam Ribaram! — saki tu mums, Ribar, kādai jābūt nākamajai mācekļa veik-

tajai zīmei!”
8. RiBaRs saka: “Draugs, ja viņš vēl ko grib darīt, tad lai viņš akmeni, kuru nu turu savās rokās pār-

vērš par kādu cēlu zivi, kas krīt šajā jūrā!”
9. Pro forma (izskata pēc — izd.) es Rafaelam saku: “vai tu gan spēsi šo uzdevumu izpildīt?”
10. RaFaeLs runā: “Pamēģināsim; bet prasītājam iepriekš jānostājas stingri, citādi zivs viņu nogāzīs 

zemē. Šajos ūdeņos cēlākās zivis ir lielas un spēcīgas, tā kā viens cilvēks tās nevar pievārēt. Tādēļ, ja 
Ribars nostājas īsti stingri, tad viņa tikko desmit pfundu smagā akmens vietu tūlīt arī ieņems astoņpad-
smit pfundu smaga zivs.”

11. RiBaRs saka: “ak, par to tikai neraizējies! Manī nedaudz ir kas no simsona, un esmu pievārējis 
jau simts pfundu zivis! vispār es nu jau stāvu pavisam pienācīgi stingri!”

12. Uz to RaFaeLs saka: “Lai notiek tas, ko tu esi prasījis!” — Tikko Rafaels šos vārdus ir izteicis, 
visiem klātesošiem par izbailēm un ārkārtīgu pārsteigumu uz Ribara rokām jau tādā straujā ātrumā ir 
tāda astoņpadsmit pfundu smaga zivs, ka Ribars pilnīgi atkrīt uz muguras, un tā kā zivs pavisam spēcīgi 
lēkā un arī Ribars, kas ātri atkal piecēlās no zemes, vairs neizrādīja nekādu prieku lielo zivi satvert. Bet 
tuvumā bija arī viens no Markus dēliem; viņš ātri pienāca klāt ar nelielu, stipru rokas tīklu, to uzmeta 
uz vēl stipri lēkājošās zivs, aptina to un nesa un lika vannā, kas bija pilna ar ūdeni. 

13. Kad zivs atradās savā elementā, tā, dabīgi, kļuva mierīga un visi nu piegāja pie vannas un apbrī-
nas pilni aplūkoja lielo zivi, un RiBaRs teica: “Nu es esmu sasists ar visu manu niecīgo gudrību, un es 
nu stingri ticu visam, ko es par lielo meistaru esmu dzirdējis! Te izbeidzas katra cilvēka gudrība un pa-
tiesi, pārāk acīmredzamā veidā atklājas Dieva diženums. Mataelam bija taisnība katrā viņa vārdā, un arī 
draugam, kura labsirdībai mums jāpateicas par diviem nekad nebijušiem brīnumdarbiem. Tādēļ slava 
lielajam Dievam, un tādēļ lai mūžam cildināts viņa diženais vārds, ka viņš arī cilvēkiem uz šīs pasaules 
ir devis tādu varu! Mēs gan esam ļoti necienīgi ar mūsu grēcīgām acīm skatīt tādus tīrus Dieva brīnu-
mus. Bet, tā kā Pats Dievs mūs ir pagodinājis, tad lai ir slavēts viņa diženais vārds!”

55. Par Rafaela un magu brīnumu atšķirību

1. sNeTaLs saka: “āmen! Tas ir arī mans vārds! Jo tā ko neviena mirstīga acs vēl nekad nav redzē-
jusi. Faraona laika magi gan arī meta nūjas, kas kļuva par čūskām; bet toreiz mēs tam nebijām klāt. Un, 
ja arī mēs tur būtu bijuši klāt, mēs, jādomā, būtu redzējuši tieši tādu pat mākslu, kā reiz ko pavisam lī-
dzīgu redzējām Damaskā, kur kāds persiešu burvis uz viņa priekšā plašā plūstošo smilšu laukuma meta 
rungu, un, kad sevišķi veikli mestā runga iegrima plūstošajās smiltīs, tā, ka no tās nekas vairs nebija 



62

redzams, — kas, dabīgi, notika vienā acumirklī, — te drīz pēc tam no smiltīm izlēca žurka vai pele un 
pa galvu pa kaklu metās prom. Šis burvis arī teica, ka no smiltīs iemestajām nūjām viņš iegūs žurkas 
un peles. Bet pēc tam es smiltis pārmeklēju un mestās nūjas atradu pavisam neskartas, bet es arī pārāk 
skaidri atradu pēdas, ka burvis, it kā bez lieciniekiem, smiltīs noturēja zināmu skaitu žurku un peļu 
caur to, ka viņš vairākās no viņa sagatavotās bedrītēs ielika zināmu viņš iemīļotu ēsmu, ko baudot, tur 
liktās žurkas un peles tik ilgi izturējās pavisam mierīgi un omulīgi, līdz veikli mestā nūja tās spieda no 
bedrītēm izlēkt un skriet prom.

2. Dumjā tauta persiešu magam parādīja gandrīz dievišķu godu un viņa maisu piebāza pilnu ar visā-
dām dārgām lietām un, kad es dažus šķietami nedaudz gudrākus gribēju pārliecināt par krāpšanu, viņi 
mani nosauca par ļaundari un man tikko pietika laika laisties lapās. Pie tam es ieguvu pārliecību, ka 
tāda veida magi ir pavisam smalki krāpnieki, kas caur viņu iespējamām zināšanām un pieredzi plašos 
dabas novados prot izmantot daudzu cilvēku, kas dzīvo kā kustoņi, dumjību, un, otrkārt, ka īsti dumjš 
cilvēks arī pie kāda gudra cilvēku drauga labākās gribas nekad nav pilnīgi pārliecināms par patiesību.

3. Un tādā veidā gan it kā izskatīsies visi priesteru un magu slavinātie brīnumdarbi visā ēģiptē un 
Persijā, un esejiešu brīnumdarbiem nebūs cits izskats.

4. Bet šie abi brīnumi šeit, kurus veica lielā meistara māceklis un brīnumainākās izdziedināšanas, 
par kurām mēs dzirdējām, ka tās no lielā meistara ir tikušas paveiktas, stāv tik pilnīgi pāri visām maģis-
kām krāpšanām, kā saule ar tās gaišāko un tīrāko gaismu stāv pāri katrai nenozīmīgai un mānīgai mu-
klāja gaismai. Pie šiem diviem brīnumdarbiem katrai cilvēciskai gudrībai, kā teikts, nešaubīgi ir beigas; 
te vairs nelīdz nekāda prātošana un pārbaudīšana, te darbojas Dieva visvarenība, kurai, dabīgi, nekas 
nevar būt neiespējams!

5. Bet mums paliek mācība, ka mums tieši tādēļ jo dzīvāk jāseko tam, ko māca lielais dziednieks, 
jo caur viņu, kā man nu sāk likties, varbūt tieši šajā mūsu laikā varētu sākt piepildīties sens Jehovas 
apsolījums. 

6. es, no tiem divpadsmit vēl vienmēr personīgi nepazīts, snetalam saku: “vai tu gan esi pārliecināts 
par šādas domas pareizību?”

7. sNeTaLs saka: “Draugs, manas domas, mazākais, manī nu kļūst par pārliecību. Jo redzi, man ir 
pavisam vienkārši, bet noteikti dibināts pamats to pieņemt. Dievs ir bezgala pārāk liels un gudrs, lai 
viņš kādu cilvēku tik vareni modinātu un viņu pildītu ar savu visvareno Garu tikai tādēļ, lai viņš tad 
dziedinātu vairāku cilvēku miesas un no akmens izvilktu maizi un zivi. ar šādu cilvēku, kas te stāv tālu 
pāri Mozum un visiem citiem praviešiem, kā saule te stāv pavisam viena, Dievs noteikti noteikti saistījis 
arī kādu augstāku un mums vēl pavisam nezināmu, lielāku mērķi! Jo kādam ļoti nesakārtotam mērķim, 
vienīgi, lai ziņkārīga un brīnumu alkstoša pūļa acu priekšā veiktu visādus brīnumus, Dievs uz šīs zemes, 
kā teikts, nav licis šādu Dieva cilvēku. es viņā gandrīz vēlētos atklāt caur visiem patriarhiem un pravie-
šiem pasludināto jūdu lielo Mesiju, un par to, mīļais draugs, esmu gandrīz pilnīgi pārliecināts!

8. Ja viņš tomēr tas nebūtu, tad es patiesi nezinātu, uz ko tad mums vēl jāgaida, kas spētu veikt vēl 
lielāku un Dieva cienīgāku! Kā tu, mīļais draugs, domā, pieņemot, ka tu kā grieķis kaut kur esi iepazi-
nies ar jūdu rakstiem?!”

9. es saku: “Jā, es domāju pilnīgi tāpat; jo jūdu raksti man ir ļoti labi zināmi. bet nu es no taviem 
biedriem tomēr gribētu uzzināt, ko viņi saka par šīm mūsu pavisam labi pamatotām domām. Ribars 
tiem desmit pārējiem biedriem ir puslīdz runātājs viņu vārdā. Tādēļ pajautājam par to viņam, un re-
dzam, ko viņš tieši teiks. Jautā tu viņam!”

10. sNeTaLs saka: “Tādēļ pie viņa ar lūgumu jāgriežas tūlīt; jo, cerams, tagad viņš savu zivi būs pie-
tiekami apskatījis!”

56. Snetala un Ribara uzskati par Jēzu

1. Tad, paraudams viņu aiz svārkiem, sNeTaLs vēršas pie Ribara teikdams: “Tu, Ribar, šeit ir runa 
par ārkārtīgi svarīgu jautājumu un lietu tieši mums, jūdiem; varbūt arī tu mums par to vari dot tieši ne 
nesvarīgu izskaidrojumu, pie kam, cik man zināms, tu tomēr labāk pārzini rakstus, kā kāds vienkāršs 
jūds. Redzi, mums ir zināmi visi lielie apsolījumi, sākot no ādama līdz gandrīz mūsu laikiem, saskaņā 
ar pavisam ne tīri no gaisa grābtiem apsolījumiem mās gaidām vienu mesiju, kuram tieši jūdus, kā seno 
Dieva tautu, jāatbrīvo no visām, lai kāda veida miesīgām un garīgām slimībām! Nu, slavenā dziednieka 



63

brīnumus mēs esam redzējuši ar pašu acīm un ar pašu ausīm vēl vairāk dzirdējuši no acu un ausu lieci-
niekiem, ko visu viņš dara un ir darījis. es jautāju, vai pats Dievs, no savām augstākām debesīm nonāk-
dams uz Zemes, darītu vairāk un brīnumaināk, kā te tieši dara dziednieks no Nācaretes! atbilde uz šo 
jautājumu var skanēt tikai nē!”

2. Pirms apmēram trim nedēļām mums kā kaut kas ārkārtējs tika parādīts, kā pilnīgi no jauna no 
pamatiem uzcelta māja, kas nu tur arī pieder kādam dziedniekam, kuru, kā domāju, sauca Joels, vai arī 
citādi, kuram Nācarietis tikai caur savu gribu ir atjaunojis no kādas runas pilnīgi akmens kaudzēm.

3. Mums arī stāstīja par kādu tirgotāju Ziharas tuvumā, kura māja arī līdzīgā kārtā ir tikusi palielinā-
ta un ļoti izgreznota.

4. Mums arī ir zināmi dziedināšanas gadījumi Geneceretē. Mēs visi paši redzējām un runājām ar 
izdziedinātā brāli no Geneceretes kalnu novada; un tikpat kā līdzskatījām to piecu trakojošo izdzie-
dināšanu. Mataela, kas ar saviem biedriem nu sarunājas ar kapteini Jūliju un vēl kādu augstu romieti, 
nepatveramā gudrība mums tam ir vairāk kā drošākais galvojums!

5. Tagad vēl nāk tie divi brīnumi paveikti — saku — no mācekļa. jautājums: vai tas viss mums nedod 
tiesības pieņemt, ka lielais dziednieks no Nācaretes tieši ir tas apsolītais Mesija? Kā tu te domā?”

6. RiBaRs saka: “Jā, jā, te tev varētu būt taisnība! Tu zini, tā pavisam slepeni es jau arī staigāju ar 
šīm domām, kā grūta sieva ar viņas augli. Bet tas ir dubultkutelīgs jautājums; ka iepretī templim, tā arī 
iepretī romiešiem, kuriem tāds īsts jūdu Mesija, kā tas ir apsolīts, noteikti būtu ļoti nevietā. Bet templī 
pēc saviem kabalistiskiem (attiecīgu slepenu mācību) rēķiniem Mesijas atnākšanu ļoti gudru iemeslu 
dēļ atliek mazākais uz vēl pāris tūkstots gadiem. tam tagad, kur tam tik labi iet, nekāds Mesija pavisam 
nav vajadzīgs. Bet romiešiem tas acīmredzami varētu būt patīkamāk, ja viņš būtu viņu, nevis jūdu pusē.

7. Tādēļ es šeit, kā redzams, domāju: attiecībā uz apsolīto klusībā pie sevis ticu kam gribu, bet savas 
domas atklāti neizsaku ātrāk, līdz tā lieta nebūs nākusi gaismā vēl acīmredzamāk! Tagad ar šo ticību 
kā no vienas, tā otras puses varētu būt ļoti ievērojamas nepatikšanas. vispār tu ar savām domām kā ar 
taviem iemesliem par to, pavisam neesi uz kāda nepareiza ceļa, bet gan pēc mana prāta un pēc manām 
iekšējām domām esi uz pareizām pēdām; bet, mīlestībās vērtais draugs, mūsu svētības dēļ, pagaidām lai 
tas vēl paliek stingri starp mums!

8. Bet tu, brāli snetal, uzmanīgi aplūko jauno mācekli brīnumdarītāju! Kas viņam tomēr atkal var 
būt prātā? Pirmkārt, viņš vairs neiet atpakaļ pie savas sabiedrības un, otrkārt, viņš mūs vienmēr uzlūko 
zināmā mērā šķelmīgi smaidīdams, it kā mēs būtu īsti dumji lempji. kas it kā tomēr ir ar viņu? skaties 
tikai, tagad viņš pat aizgriezās un pilnīgi smejas saujā! Ja tikai jauneklis nebūtu pārāk šausmīgi visva-
rens, tad es ar viņu parunātu; bet ar kādu šādu cilvēku tīri nekas vairs nav iesākams, jo viņam tas tikai 
būtu joks, kādu no mums pārvērst par pavisam omulīgu ēzeli. Un kā pēc tam te stāvētu?

9. RaFaeLs, pagriezdamies un vēl vairāk smiedamies ar manu pieļāvumu līdzās Ribaram nolikdams 
pavisam veselīgu ēzeli, runā: “Redzi, tieši tā, kā tev nu līdzās stāv īsts!”

10. RiBaRs atskatās un ļoti izbīstas, un pēc kāda laika vienmēr vairāk šausmas iedvesošā pārsteigu-
mā saka: “ai, ai, ai, kas tad tas?! No kurienes tad pēkšņi atnāca šis pavisam labi nobarotais ēzelis?”

11. RaFaeLs saka: “No turienes, no kurienes ir atnākusi zivs, bet te gan es tev jautāju, kāda iemesla 
dēļ tas es jūs mulsinu?! vai tad es jums jau esmu darījis ko ļaunu?”

12. RiBaRs saka: “Mīļais un vienlaicīgi visskaistākais jaunais draugs! redzi, tu mums esi pārāk visva-
rens un pie tam izskaties nedaudz šķelmīgs; tādēļ mums tavā priekšā ir sevišķs respekts un tādēļ mums 
tavā tuvumā ir ļoti baismi! Bet, tā kā tu jau reiz te esi un negribi atgriezties pie savas sabiedrības, tad 
nāc tuvāk un, mazākais apraksti mums, kā izskatās lielais dievišķais meistars no Nācaretes; jo no neap-
rakstāmajiem brīnumdarbiem, kurus tu mūsu priekšā esi veicis, mūsu dvēseles nebūs paēdušākas. Ja tu, 
kas pavisam nav apšaubāms, proti arī runāt tā, cik pabeigti tev izdodas tavi dievišķie brīnumdarbi, tad 
atver tavu skaisto muti un runā, aprakstīdams viņa ārējo izskatu!”

13. RaFaeLs saka: “Ja es drīkstētu, tad es to arī ļoti labprāt darītu, bet pie visa mana visvarenā spēka, 
kas man ir no visu lietu mūžīgā meistara, pirms laika es nedrīkstu izpļāpāt noslēpumus. 

14. Jūs, un tieši tevi tas ir sadusmojis, ka pirmīt man par jums vajadzēja pasmaidīt. es jums apgal-
voju, ka aiz tā neslēpjas nekāda tā saucama zēniska delverība, jo pie mirstīgiem cilvēkiem, sevišķi pie 
tiem, kas vēl staigā krēslā, tomēr bieži ir gadījumi, ka kāds caur un cari apgaismots gars, kāds aptuveni 
esmu es, tad tomēr near pilnīgi atturēties no smiekliem. Piemēram, man tas vienmēr ir kaut kas, par ko 
es esmu spiests smieties, ja kāds, kas sevi iedomājas ļoti gudru un saprātīgu stāv mežā un aiz kokiem 



64

beigās neredz mežu un kā tādu to nepazīst. Jā, draugi, ja man tā kas atgadās, te man vajag smieties un 
nekas pret to nepalīdz!”

15. Mazliet izbrīnījies, RiBaRs saka: “vai tad mēs nu it kā arī stāvam kādā mežā un aiz kokiem mežu 
nepazīstam?”

16. RaFaeLs saka: “Materiāli nē, bet garīgi jā, un tādēļ man vajadzēja smieties. sakiet man, kādēļ jūs 
tik ļoti baidāties iepazīties ar lielo Meistaru no Nācaretes?”

17. Šoreiz sNeTaLs saka: “Redzi, mīļais lielā meistara gudrais mācekli, mēs šeit tavam draugam, kas 
tevi šeit pasauca, jau pavisam atklāti pateicām, kāda iemesla dēļ mums ir mīļāk ar viņu personīgi neie-
pazīties un pie šīs pavisam ne sliktās vēlēšanās gan jāpaliek!

18. Tu mums, nabaga grēciniekiem, stāvi daudz par augstu un tādēļ tavā sabiedrībā mums kļūst pa-
visam baismi, jo par tavu gudrību un zināšanām mums nevar būt ne mazākās nojausmas un tādēļ tavā 
sabiedrībā mums ap sirdi ir pavisam dīvaini. Bet kas ir viens māceklis pret savu meistaru? Bet ja jau tu 
kā lielā meistara jaunais māceklis vari darīt tādus nedzirdētus brīnumdarbus, kas viss tikai būs iespē-
jams lielajam meistaram?! Bet mums jau tavā tuvumā ir pavisam baisi, — cik baisi mums tikai būtu lielā 
meistara tuvumā? Mēs to pavisam neizturētu! Tādēļ pagaidām lai paliek pie tā, ar lielo meistaru perso-
nīgi neiepazīties.

19. Labumu mums var dot tikai viņa mācība, kuras pamatvilcienus mēs šeit jau esam dzirdējuši no šī 
drauga; pagaidām mēs ar to arī esam pilnīgi apmierināti. Ja reiz caur iespējami precīzu šīs dievišķi tīrās 
mācības ieviešanu mēs kļūsim pilnīgāki nekā esam tagad, tad tas mums noteikti sniegs lielāko svētlaimi, 
ar lielo meistaru kaut kur arī personīgi iepazīties. bet šeit atburto ēzeli par mums dāvini vietējam vies-
nīcniekam, jo mums jau tāpat nav nekā, ar ko mēs viņam varētu samaksāt par mums pasniegto.”

20. RaFaeLs saka: “Nu tad dāviniet jūs viņam šo pavisam veselīgo ēzeli un zivi, jo tie abi ir tikuši 
radīti jums!”

57. Kungs abiem apsola vērst viņu uzmanību uz dziednieku

1. Bet nu nāk Markuss paziņot, ka pusdienas ir gatavas un ka lai iet pie galdiem.
2. sNeTaLs Markusam saka: “Klausies, tu vecais, labais draugs! Redzi, mēs divpadsmit esam totāli 

nabadzīgi, un mums nav nekā ar ko mēs savu rēķinu varētu nomaksāt, bet skaties te, šī lielā meistara no 
Nācaretes jaunais māceklis, kas te kaut kur uzturas tavā mājā, ar savu brīnumspēku mums atbūris vienu 
viscēlāko zivi, noteikti gandrīz simts pfundus smagu un pēc tam šo ēzeli. Mūsu parāda vietā ņem šos 
abus savā īpašumā, jo kam mums ēzelis un zivs? bet ko tie kā līdzība saka mūsu pamācīšanai, to mēs jau 
zinām! Jo, cik mums zināms, zivs un ēzelis nekad nav bijuši gudrības simboli, bet gan vēl vienmēr tikuši 
izlietoti kā muļķības simboli. Tādēļ esi tik labs un mūsu parāda vietā ņem abus savā īpašumā, kas tak 
tomēr arī ir ko vērti.”

3. MaRKUss saka: “es to ļoti labprāt gribu darīt, kaut gan jūs man neko neesat parādā; jo viss, ko 
jūs šeit esat apēduši un varbūt vēl apēdiet, jau tāpat ir vairāk kā simtkārt samaksāts! Bet nu tikai apska-
ties pēc kāda galda, jo tūlīt galdā tiks likts pusdienas mielasts!”

4. sNeTaLs saka: “Draugs, saki mums, kas par mums tik augstsirdīgi rēķinu ir jau iepriekš samak-
sājis, lai mēs varam viņam pienācīgi pateikties!”

5. MaRKUss saka: “To teikt man nav atļauts; tādēļ apmierinieties tikai ar to, ko es jums jau esmu 
teicis!” — ar šiem vārdiem uz Manu slepenu mājienu Markuss attālinās, tūlīt ņem līdzi ēzeli un to no-
dod vienam savam dēlam pagaidu aprūpē.

6. Kad Markuss ir prom, sNeTaLs man saka: “Draugs, vai tas vecais nav viens brīnišķīgs cilvēks?! 
Redzi, tik godīgi cilvēki uz šīs pasaules varētu būt nedaudzi! Bet kā tu domā, kas tik pārcilvēciski augst-
sirdīgi varēja rēķinu par mums samaksāt?”

7. es saku: “Kas tad cits, kā lielais meistars no Nācaretes!? Jo viņš neko neprasa par velti. Kas viņam 
dara vienu, tam viņš par to samaksā desmit, un kas viņam dara desmit, tam viņš samaksā simts!”

8. sNeTaLs saka: “Jā, bet mēs viņam neesam darījuši ne vienu, ne desmit, un tomēr viņš mums jau 
ir samaksājis tūkstoti!”

9. es saku: “Bet šis Meistars ir arī viszinis, un tādēļ zina, ka jūs viņam vēl ko darīsiet, un tādēļ jums 
jau iepriekš samaksā!”

10. sNeTaLs saka: “ar to esam mierā un ar mūsu čaklumu un lielu dedzību būsim gatavi šādu viņa 



65

lielo laipnību atstrādāt, ja tikai mēs reiz uzzināsim, kādu pakalpojumu viņš no mums grib!”
11. es saku: “Jā, redzat, te tad beigās būs nepieciešams, ka ar viņu iepazīstieties tuvāk! Beigās viņš 

pat jūs uzņems par saviem mācekļiem?!”
12. sNeTaLs Ribaram saka: “Tu, tas būtu kas! Beigās arī mēs drīz varētu ko tādu izdarīt, kā šeit šis 

skaistākais jaunais cilvēks!? Patiesi, ar šādām izredzēm, ja tas būtu viegli iespējams, es tad tomēr vēlētos 
ar viņu personīgi iepazīties!”

13. RiBaRs saka: “es arī, un īstenībā mēs visi! bet pirmā sastapšanās, jādomā, būs vēl ļaunāka, kā 
mana pirmītējā ar ārkārtīgi lielo zivi.”

14. sNeTaLs saka: “Kas zina? Kalēja māceklis ar veseri uz laktu bieži sit daudz trakā, nekā kalējs, 
lai rādītu, ka arī viņš prot cilāt āmuru. ja it kā pusdienu mielasta laikā būtu kāda laba izdevība, tad šis 
mūsu labais draugs caur kādu mājienu varbūt varētu mūsu uzmanību vērst uz viņu!”

15. es saku: “ak jā, šo pakalpojumu es jums varu izdarīt pavisam viegli; bet, kad jūs viņu pazīsiet, 
jums vajag izturēties pavisam mierīgi un neradīt sensāciju, jo viņš to nemīl! viņš skatās tikai sirdī, un te 
ir pilnīgi apmierināts, ja tajā pavisam klusi tiek īsti dzīvi sludināts!”

16. sNeTaLs saka: “ak, to mēs jau varam un tā kas arī ir daudz saprātīgāk un gudrāk. Tādēļ tu, 
mīļais draugs, esi tikai tik labs un pie labvēlīgas izdevības pusdienas mielasta laikā dari mūs uz viņu 
uzmanīgus!”

17. es saku: “Pavisam labi, pavisam labi; tas jau notiks! Bet nu jau ēdieni ir uzlikti uz galdiem, tādēļ 
tūlīt ejam ieņemt pirmo labāko. Redziet, tur zem lielās liepas stāv divi galdi. Gan augsto romiešu dēļ 
man vajag apsēsties pie tā garā, bet jūs tūlīt sēžaties pie blakus galda un tā mēs pavisam viegli varam 
sazināties!”

18. “Jā, jā! saka sNeTaLs, “tā būs vislabāk, bet nu es patiesi esmu pār mēru kārs lielo vīru patieso 
jūdu Mesiju, pirmo reizi personīgi iepazīt.”

19. es saku: “Pavisam labi; bet nu ejam pie galdiem!” — es nu eju pa priekšu, tie divpadsmit Man 
seko, un Rafaels iet pavisam līdzās snetalam, kas viņam ne sevišķi ir pa prātam, tā ka viņš viņam tāpēc 
jautā, vai viņš it kā pat grib apsēsties pie viņu galda.

20. Un ar lielāko draudzību pasaulē Rafaels to apstiprina, bet kas snetalam tieši ne pārāk patīk, jo 
viņam vēl vienmēr milzīgi liels respekts eņģeļa visvarenības priekšā. Bet, tā kā Rafaels ar viņu runā tik 
ļoti draudzīgi, tad viņš pamazām sāk viņu nedaudz vairāk iemīlēt un par viņa klātbūtni tik daudz vairs 
neuztraucas.

58. Rafaels kā liels zivju ēdājs

1. Nu no visām pusēm sēžas pie galdiem, kas caur vecā Markusa un viņa abu dēlu čaklumu, kuri labi 
pārzināja arī namdara amatu, bija pavairoti līdz četriem; jo Markusam savu zvejas laivu būvēšanai bija 
diezgan liels ozola dēļu krājums, ko caur manu atļauju Rafaels vienā acumirklī ievērojami palielināja, 
un tā Markusam bija viegli savam koku dārzam tūlīt sagatavot galdus un solus. 

2. Rafaels nosēdās starp snetalu un Ribaru, bet pie Mana galda, kur mēs sēdāmies tādā kārtībā kā 
dienu iepriekš, tika ļauts sēdēt arī Mataelam un viņa četriem biedriem, un viņiem vajadzēja apsēsties 
starp Jūliju un Kireniju. Pie manas labās rokas atkal sēdēja Jara, viņai līdzās Joze, tad ebabs un pēc eba-
ba mani mācekļi, respektīvi, apustuļi.

3. Pie citiem galdiem, dabīgi, atradās Kirenija un Jūlija pavadoņi; un zem runātāja Hibrama vadī-
bas bija garš galds tiem trīsdesmit jaunajiem farizejiem. Man aiz muguras, tā, ka viņi visi varēja redzēt 
Manu galdu un to divpadsmit nelielo galdu.

4. visur uz galdiem pienācīgā daudzumā tika liktas labi pagatavotas zivis, un netrūka arī labākās 
maizes un vīna. Mēs sākām ēst, un tie divpadsmit nevarēja vien beigt zivis pietiekami slavēt, un dūšīgi 
ķērās tām klāt. bet visvairāk apēda Rafaels. viņš, tā teikt, norija vienu zivi pēc otras, kas snetalam sāka 
ļoti uzkrist, un viņš nezināja, ko par to viņam būtu jādomā.

5. Bet kad Rafaels no bļodas izcēla pēdējo zivi, lika to uz savas ēdienu paplātes, sāka to sadalīt daļās 
un tad ar zināmu skubu sāka stumt savā mutē, te snetalam un Ribaram tas bija par daudz, un sNe-
TaLs, gan pavisam pieklājīgi, Rafaelam teica: “ak tu mīļais, skaistais jaunais draugs, kādai milzīgai mā-
gai tev tomēr vajag būt, ka tajā atrod vietu tāds daudzums zivju un tik daudz maizes?! Mūsu lielajā no-
teikti atradās ap divdesmit zivīm, mēs apēdām tikai divpadsmit, un tās astoņas labākās tu viens dabūji 



66

zem jumta! Tik jauns cilvēks un tik daudz ēd? Tas tak nevar būt veselīgi! Nu, es esmu ar mieru un lai 
Dievs tevi svētī! — vai pēc lielā meistara mācības arī tas it kā piederas pie gudrības un visvarenības sa-
sniegšanas, ka vajag tik daudz ēst?”

6. RaFaeLs smiedamies saka: “Tas gan nē! Bet, ja man garšo, un tas tā ir, kādēļ man nevajadzētu 
ēst tik daudz, cik man garšo?! Paskaties uz templi Jeruzalemē, cik daudz tas ikdienas Dieva vārdā apēd 
visādus upurus! vai tur vēl labāk nevarētu jautāt un teikt: “Bet Jehova tak ir īsts negausis! Katru dienu 
viņš aprij daudzus vēršus, govis, teļus, aitas, jērus, vistas un baložus un zivis, un kazas un daudzus lielus 
maizes klaipus, un daudzus ādas maisus vīna, un pēc tādas varenas rijības viņam vēl ir liela tieksme pēc 
zelta, sudraba, pērlēm un visādiem dārgākiem dārgakmeņiem!? 

7. vai tu jebkad jautāji, vai Dievs patiesi ir tāds rīma?! Nē, tu to nedarīji, jo tu zināji, ka rīmas tur ir 
tikai tie Dieva kalpi! Kas ir manas astoņas zivis pret tiem simts vēršiem, govīm, teļiem un tamlīdzīgi?! 
Ja templī Dieva kalpi nesodīti var sev ņemt tiesības Dieva vārdā tik milzīgi daudz apēst, tad kādēļ man 
būtu jāgavē, kur es tak noteikti vairāk esmu Dieva kalps. Kā tie rīmas templī?!

8. sNeTaLs saka: “Jā, jā, tev gan ir taisnība; mani tikai ļoti pārsteidza, ka tu, kā ļoti maigs jauneklis, 
ēšanā mūs visus esi tālu pārspējis un pavisam nerēķinies ar mums, vai varbūt arī mēs vēl nebūtu ne-
daudz vēlējušies no labajām zivīm!”

9. RaFaeLs saka: “vai tu jau esi piedzīvojis, ka Dieva kalpi templī jebkad būtu rēķinājušies ar to, vai 
upura devējam mājās vēl kas ir, ko ēst? viņi pieņem no viņiem upurus un desmito tiesu, nemaz nerē-
ķinoties, vai upurētājs nākamajā stundā arī nemirst badā. Un redzi, viņi grib būt Dieva kalpi un aklās 
tautas acīs tie arī ir! Bet tādēļ arī tikai pavisam slepeni pie sevis šos Dieva kalpus nekad neesi saucis pie 
atbildības; ko tad nu tu tik ļoti rūpējies par manu veselību, kur tev tak praktiski esmu pierādījis, ka es 
esmu īsts Dieva kalps?!”

10. RiBaRs saka: “Draugs snetal, šķiet, ar viņu nav labi strīdēties! Jaunais stipri smaržo pēc Mataela 
un tā nu ne no šā, ne no tā varētu mums sejā noskaitīt visu mūsu dzīves aprakstu!”

11. RaFaeLs saka: “Jums nevajag tik ļoti klusu runāt, citādi es tevi grūti saprotu un acīmredzami vēl 
grūtāk snetals!”

12. RiBaRs saka: “Jā, jā, es esmu runājis pārāk skaļi!”
13. RaFaeLs saka: “Un tomēr zināmā mērā negribēji būt no manis saprasts! Redzi, es dzirdu un 

redzu tavas domas; kā es it kā nedzirdētu tavus vārdus?! Redzi, dzīvniekam, kuru es tev pirmīt noliku 
līdzās, tomēr vēl ir daudz līdzības ar tevi! Bet es tev saku, ja tu vispirms nekļūsi tikpat pazemīgs, kā tas 
pelēkais dzīvnieks, tu šauros vārtiņus uz patiesu gudrību neatradīsi!”

14. RiBaRs saka: “Bet saki man, draugs, kādēļ īsti tik daudzu cilvēku priekšā tu mani esi 
apkaunojis?”

15. RaFaeLs saka: “es tak tev te skaidri pateicu, ka savās dvēselēs jūs vēl esat tik akli, ka aiz kokiem 
vēl nevarat saredzēt mežu. Un cik akli jūs te bijāt, tik akli jūs vēl esat, neraugoties uz to, ka jūs par maz 
esat apēduši zivis! Bet ja jūs vēl gribat zivis, tad sakiet to, un jūrā gan vēl būs kādas krājumā!”

59. Aizrādījuma labās un sliktās īpašības.

1. Kāds trešais no to divpadsmit sabiedrības, vārdā BaeLs, saka: “Draugi, ļaujiet arī man reiz runāt! 
Parasti es gan runāju maz, bet pie visām jūsu runām līdz šim vēl ir saskatāms ļoti maz gudrības. jauna-
jam māceklim nopietni bija taisnība, ka viņš jūs īsti krietni izsmej, jo arī es jums saku, ka aiz kokiem 
neredzat mežu. Padomājiet, kas esam mēs un kas — īstā lielā sabiedrība; tad pateicieties Dievam, ka 
mēs vēl dzīvojam! Mēs esam nožēlojami, vāji un pilnīgi nevērtīgi zemes tārpi, un tā sabiedrība sastāv 
no varasvīriem, kuru priekšā dreb visa zeme, un nu mēs, tārpi, vēl uzdrošināmies ar viņiem sarunāties 
dumjā veidā?! vai tad mēs šeit neesam bezmaksas viesi un vai mēs neesam tikuši paēdināti? es domāju, 
ja jau mēs vairāk kā pietiekami esam paēdināti, ko mēs te nu vēl tālāk gribam? Ja šī jaunekļa daba ir 
tāda, ka viņam, lai to apmierinātu, vajag ēst vairāk, nekā mums, izsalkušajiem tempļa plukatām, tad par 
to tak mums nav kritiski jābrīnās! Jo, pirmkārt, viņš neēda par mūsu naudu, un, otrkārt, tas no jūsu pu-
ses bija augstākā mērā nepiedienīgi, viņu tādēļ saukt pie atbildības! es lūdzu jūs, kļūstiet tak reiz gud-
rāki! Šim jauneklim zināmā mērā klausa visi elementi, un jūs ar viņu runājat tā, it kā viņš būtu pavisam 
līdzīgs jums. ak, jūs patiesi dumjie ēzeļi, jūs! viņš Dieva gara dēļ, kas caur viņu darbojas, pelna mūsu 
godināšanu vairāk, nekā visi iepriekšējo laiku pravieši, un jūs pret viņu izturaties kā pret kādu jums 



67

pilnīgi līdzvērtīgu. kad jums templī vajadzēja stāties augstā priestera priekšā, tur jūs aiz tīras godbijības 
drebējāt; te vienā vietā ir miljonkārt vairāk, kā tūkstots augsti priesteri, un jūs izturaties kā pāris visīstā-
kie nejēgas! Fui, kaunieties! esiet klusi, klausieties un kaut ko mācieties; tikai tad runājiet ar cilvēkiem, 
kas ir mazāk gudri, nekā jūs! bet dievišķo jaunekli man atstājiet mierā, citādi man vajadzētu, visu citu 
brāļu vārdā, kas šeit sēž pie šī galda, kļūt rupjam!”

2. RaFaeLs saka: “Tu nu gan esi labi runājis, mīļais Bael; bet tik asi aizrādījumi nekad nav pilnī-
gi kārtībā; jo tiem aizmugurē nestāv mīlestība, bet gan slēpta augstprātība. Ja tu savu brāli norāj tādā 
skarbumā, tad tu tavās dusmās iekarsti, sadusmojies, pats aizraujies līdz niknumam un tad neko labu 
nepanāc; jo uz ērkšķiem un dažiem neaug vīnogas un vīģes, un kāda ugunsgrēka vietā zāle vēl ilgi 
neparādās!

3. Ja tu gribi vest savu brāli, tad tev viņu aiz rokas nevajag satvert tik cieši, kā lauva satver savu lau-
pījumu, bet, kā vista ved savus cālīšus, tā arī tev jāved tavu brāli, tad tu tiksi no Dieva uzlūkots, tā kā esi 
rīkojies pēc Debesu kārtības.

4. vienmēr vispirms izmēģini mīlestības spēku un varu, ko tā spēj un cik tālu tā sniedzas! Ja izrādī-
tos, ka tās maigumā tiek panākts maz vai nemaz, tikai tad mīlestību ietērp pilnīgas nopietnības tērpā un 
aiz dziļākās mīlestības ved savu brāli, viņu turēdams nopietni spēcīgi, līdz tu viņu esi uzvedis uz pareiza 
ceļa. Ja viņš reiz uz tā stāv, tad atsedz savu mīlestību, un tad tev brālis mūžam paliks brīnišķīgs draugs, 
pilns pateicības! Un tā ir labāk, jo tas kopš mūžības ir Dieva kārtībā.

5. Par šo aizrādījumu Baels ir ļoti pārsteigts, bet snetals un Ribars par to aiz tīra prieka spiež Rafae-
lam rokas, jo viņiem ļoti patīk, ka iedomātajā māceklī viņi atraduši viņu cilvēku tiesību aizstāvi.

6. Bet JaUNais MāCeKLis viņiem saka: “Draugi, pateicība par kādu labu pakalpojumu ir laba, ja 
tam ir labs pamats. Bet, ja pamats nav pilnīgi labs, jā, īstenībā vairāk slikts, nekā labs, tad visa, lai arī cik 
lielā pateicība nav ne par matu labāka, kā pats pamats.

7. snetals un Ribars ir pārsteigti par šo Rafaela piezīmi, un sNeTaLs Rafaelam jautā, teikdams: “Bet 
mīļais jaunais draugs, saki mums tomēr, kā tu to domā!? Mums šķiet, ka ar mūsu pateicību tu pavisam 
neesi apmierināts!”

8. RaFaeLs saka: “Redziet, pēc Dieva kārtības pie kāda cilvēka beigās arī visam vajag būt pilnā kār-
tībā. Tīrai mīlestībai, kā visas dzīvības pamatam kā Dievā, tā cilvēkos, vajag starot no katras rīcības. Jūs 
tagad esat pateicīgi, ka es Bealam esmu aizrādījis, ka viņa jums izteiktais aizrādījums nebija dibināts uz 
mīlestības pamata, bet gan bāzējās uz dusmām, kas ir niknuma un atriebības pēcnācējs. Beals acīmre-
dzami aizvainoja jūsu dabu, un par to jūs jūsu sirdīs slepenībā iekaisāt dusmās un tūlīt jutāt vēlēšanos, 
ka par to Bealam varētu tikt piešķirts īsti skarbs bāriens. Un redzat, šāda vēlēšanās ir atriebības kāres, 
kam tikai ellē ir mājvieta, jaunākais bērns! Bet tagad es esmu izpildījis jūsu vēlēšanos un viņam skaidri 
parādīju viņa aizrādījuma ļaunumu, un tad jūs abi savās sirdīs par to sajutāt prieku un tādēļ bijāt man 
pateicīgi.

9. Bet jūsu prieks jūsos radās ne tādēļ, ka es brāli Bealu esmu uzvedis uz Dieva kārtības pareiza ceļa, 
bet gan, ka es jūsu vietā pēc jūsu domām viņam esmu devis īsti spēcīgu sitienu, caur ko jūsu atriebības 
kārīte tika nedaudz atvēsināta, un jums bija vēl viens iemesls jūsu atriebības kāres vēl atkārtotai atvēsi-
nāšanai viņam to pārmest. Un redzat, te jūsu pateicība balstās uz tāda pamata, kas ir slikts, jo tajā nav 
nekāda mīlestība, un tā arī pati pateicība nevar būt labā!

10. ak, bet ja jūsu pateicība ir īsti debešķīga prieka auglis, ka kāds nomaldījies brālis atkal ir ticis likts 
uz pareiza ceļa, tad tā arī ir debesu, kas saucas mīlestība, kārtības auglis, un, izejot no tāda pamata, ir 
laba.

11. Ja jūs, kas esat aicināti, gribat būt patiesi Dieva bērni, tad nekāds iemesls nedrīkst jūs rosināt uz 
kādu rīcību, kas visās tās daļās te nebalstītos uz tīru mīlestību; par kādām dusmām, kādu atriebības kāri 
un par kādu lai cik niecīgu ļaunu prieku jūsu sirdīs nedrīkst būt ne pēdas, jo tas piederas ellei un ne 
debesīm. 

12. Redziet, ja jūsu mājā gulētu kāds miesā ļoti slims brālis, un viņam draudētu briesmas tikt no sli-
mības nonāvētam, caur ko lielās skumjās jūs varētu mīļo brāli pazaudēt, tad jūs noteikti darītu visu, lai 
brālim viņa ciešanās palīdzētu un viņu no miesas nāves izglābtu! Kāds prieks jums būtu, ja caur jūsu 
pūlēm jūsu brālim stundu no stundas kļūst labāk!

13. Bet ja jūs, šādu prieku sevī sajūtat jau par jūsu brāļa miesīgu uzlabošanos — cik daudz vairāk 
jums visiem, kā viena un tā paša labā Tēva debesīs bērniem, ir prieks, ja kāds dvēselē slims brālis, kas, 



68

iespējams, stāvēja uz mūžības bojāejas ceļa, atkal tiek izdziedināts mūžīgai dzīvībai! — vai jūs to sapro-
tat, vai nē?”

60. Snetals sevi parāda kā pļāpu

1. sNeTaLs saka: “Draugs, tā kā tu nerunā neviens šīs pasaules cilvēks! tev vajag būt kādai augstākai 
būtnei no Dieva Debesīm! beigās tu pats būs tas lielais dziednieks no Nācaretes?”

2. RaFaeLs saka: “ak, pavisam nē! es mūžam neesmu cienīgs viņam atraisīt tikai kurpju saites! 
Pēc gara es gan šeit esmu no augšas, bet nu pēc tāpat laicīgas miesas esmu tikai tas, kādu jūs mani esat 
iepazinuši.

3. sNeTaLs saka: “Bet tagad, kur mēs, kā tie daudzie citi viesi jau esam paēduši, es debešķīgo meis-
taru tomēr gribētu iepazīt, lai viņam parādītu manu dziļāko godbijību!”

4. RaFaeLs saka: “Neesmu tam vēl pilnvarots; kad būs īstais laiks, tu un tavi brāļi jau viņu pazīs! 
Bet redzi, jūsu sirdīs nu vēl ir daudz kas netīrs! Jums to vajag pazīt un kā tādu ienīst un no sevis dabūt 
prom caur to, ka no tā acumirkļa, kad jūs netīro esat pazinuši, turpmāk ne pie kādiem apstākļiem ne-
kad negribat darīt ko ļaunu; tad jūs būsiet piemēroti lielo meistaru pilnīgi iepazīt!

5. Bet nu visi esat ļoti uzmanīgi! Draugs, kas pirmīt ar jums runāja, spriežot pēc viņa sejas izteiks-
mes, nu kaut ko paziņos; jo es manīju, ka viņam līdzās sēdošais valsts pārvaldnieks Kirenijs viņam ko 
jautāja, — un redzi, ja lielie runā, maziem vajag klusēt un klausīties, kur tas viņiem ir atļauts. Tādēļ klu-
sējam un ļaujam reiz runāt mūsu augstajam kaimiņam!

6. sNeTaLs vēlreiz jautā Rafaelam, teikdams: “vai tu, mīļais jaunais draugs, nevarētu man pateikt, 
kas tad ir tas labais draugs, kas nu grib runāt?”

7. RaFaeLs saka: “Nē, tagad nē, un nu nozīmē klusēt un klausīties; jo, ja viņš tā īsti par kaut ko sāk 
runāt, vienmēr ir ļoti interesanti viņā klausīties. Tādēļ no šī brīža, līdz viņš beigs runāt, nevienu skaļu 
vārdu vairs pie mūsu galda!”

8. ar to snetals un visi citi apmierinās un ar nepacietību gaida Manas runas sākumu. Bet es Manu 
runu nevarēju iesākt ātrāk, līdz Kirenijs nebija galā ar saviem ļoti svarīgiem jautājumiem par laulību, pa 
laulības pārkāpšanu, par laulības šķiršanu un par kādas vēl neprecētas jaunavas piegulēšanu.

9. Pēc pāris minūšu klusēšanas sNeTaLs jautā: “Nu, kad tad viņš tomēr reiz sāks?”
10. RaFaeLs saka: “Bet tu, aklais un kurlais cilvēk, vai tad tu neredzi, ka Kirenijs ar jautājumu vēl 

nav galā?! Jo vai var ātrāk runāt un sākt atbildēt uz kādu jautājumu, kā tikai tad, kad jautājums ir pilnīgi 
izteikts? Pacieties, atbilde neizpaliks!”

11. ar šo paskaidrojumu snetals pagaidām ir mierā; bet caur visādām blakus piezīmēm Kirenijs savu 
jautājumu ļoti paplašina, un tādēļ es vēl vienmēr nenāku pie atbildes došanas. Līdzās sēdošās Jaras dēļ 
Kirenijs runā diezgan klusu, tā ka mūsu kaimiņi, dabīgi, no viņa jautājumiem daudz nesaprot un tādēļ 
sāk ļoti garlaikoties, jo nu viņi ne no vienas puses nedzird nevienu skaļu vārdu; jo pie romiešiem tas 
bija viens dzīvības galvenais paradums, ka tūkstošiem vajadzēja klusēt, ja kāds augstmanis tikai rādīja 
žestu, kas visiem lika saprast, ka viņš runās.

12. Un vēlreiz pagāja dažas minūtes, un es vēl nerunāju; te sNeTaLs Rafaelam saka: “Draudziņ, tie 
abi kungi savā starpā runā pavisam klusu! No šīs, varbūt ļoti gudrās sarunas mēs neko daudz neiegū-
sim, un tādēļ mēs pavisam ērti varam sākt savā starpā par kaut ko runāt, kas mūsu kaimiņiem varbūt 
pat būtu ļoti vēlami! Ja šādi augsti kungi savā starpā ko klusi runā, viņi apkārtējiem mazajiem cilvēkiem 
dod saprast, ka viņi negrib tikt sadzirdēti! Tādēļ mēs darām ļoti nepareizi, ja mēs tā nu pavisam klusē-
jam un caur to viņu priekšā pārāk skaidri parādām mūsu neaudzinātību; tādēļ arī mums par kaut ko 
jārunā!”

13. RaFaeLs saka: “skat, skat, cik tu tomēr esi viltīgs! — Paskaties tur, uz šī galda vēl otru reizi nes 
labi pagatavotas zivis un maizi un vairākus kausus, pilnus labākā vīna, jo manas ievērojamās apetītes dēļ 
jums visiem nedaudz pietrūka.”

14. sNeTaLs saka: “Lai tādēļ slavēts Dievs; jo, mazākais, es savā māgā vēl pamanu kādu tukšumu! 
Zivs, ko es pirmīt apēdu, nebija no lielākajām, un īstenībā arī maizes uz mūsu galda nebija pārāk bagā-
tīgi, un tā šāds appildinājums mums var būt tikai vēlams.”

15. Nu arī MaRKUs ar vēlamo papildinājumu bija pie galda un teica: “Piedodiet, mīļie draugi! Šis 
galds pirmīt ir ticis apgādāts nedaudz vājāk, nekā citi, un tā es no maniem lielajiem krājumiem liku vēl 



69

pagatavot papildinājumu; Dievs tas Kungs lai to jums visiem svētī!”
16. Pēc tam visi, izņemot eņģeli, dūšīgi ņem no bļodas un ar skubu ēd ļoti labi pagatavotas zivis, pie 

tam netaupa arī maizi un prot novērtēt arī vīnu. tas neturpinās ilgi, un galds no savas jaunās nastas ir 
pilnīgi brīvs.

17. Kad viņi tā bez eņģeļa palīdzības galdu ir atbrīvojuši, sNeTaLs saka: “visa slava vienīgi Dievam 
tam Kungam un vienīgi labajam eņģeļu un cilvēku Tēvam! Nu reiz es atkal tā būtu apmierinājis izsal-
kumu, kā tas vairs nebija kopš pusgada! Tagad jau var klusēt un visā pilnībā gaidīt uz gudrā grieķa, kas, 
jādomā, ir visas āzijas valsts pārvaldnieka slepens padomdevējs, apsolīto runu. Bet mūsu jaunā drauga 
paredzētā runa liek uz sevi skaisti ilgi gaidīt!

18. valsts galvenais pārvaldnieks netiek galā ar savu ļoti detalizēto jautājumu, un tas otrs nevar vi-
ņam ātrāk atbildēt, līdz valsts galvenais pārvaldnieks nebūs galā ar savu noteikti ļoti svarīgo jautājumu! 
Tas vēl vilksies labu laiku! arī tie trīsdesmit jaunie farizeji un leviti jau ļoti ausās. bet vēl ilgi nekāda 
runa neparādās.

19. Bet tā jaunā meitene man nopietni patīk; bet viņa, šķiet, ir līdz ausīm iemīlējusies grieķī! viņa 
nenovērš acis no viņa un, šķiet, visu ko nolasa no viņa acīm. uz valsts galvenā pārvaldnieka jauno viņa, 
šķiet, nepamet ne acu, kaut gan viņš sēž viņai līdzās ļoti skaisti apģērbts un, kā liekas nedaudz sāk gar-
laikoties! Nu no mājas nāk vēl četras ļoti jaukas jaunavas. Jādomā, tās būs saimnieka meitas! Ko viņas 
nu it kā darīs?!”

20. RaFaeLs saka: “es domāju, ka tu, draugs, esi pļāpa un pavisam nevari būt kluss. vai tad tu ne-
redzi, ka mājas jaunavas nāk aiznest tukšos traukus, lai tos nomazgātu vakaram?! vai tad tev ir tik ļoti 
aprobežots gars, ka tu ko tādu neredzi ar pirmo saktu? Patiesi, tu vēl ilgi nebūsi nekāds Mataels!

21. Pamēģini reiz, vai tu tomēr nevari klusēt un domāt tikai klusībā; jo gara atmodināšanai ir ne-
pieciešams zināms ārējs miers, bez kā šis vissvarīgākais dzīvības akts nekad nevar pāriet piepildītā 
realitātē.”

61. Rafaela pamācība par iedziļināšanos paša sirdī

1. RaFaeLs saka: “Redzi, kādas mājas iekšienē jau sen viss ir lielākā nekārtībā; tās istabas ir pilnas 
netīrumu un visādu drazu, bet mājas saimniekam vienmēr ir kas darāms ārpus mājas, un tādēļ viņš 
nekad īsti neatlicina laiku tam, lai iztīrītu savas mājas iekšieni; bet, tā kā nakts laikā viņam tomēr vajag 
tajā atpūsties un netīro gaisu ieelpot, tad viņš saslimst un kļūst vārgs, un turpmāk viņam būs grūti savu 
māju iztīrīt un sliktajā gaisā izveseļoties.

2. Un redzi, tā tava sirds arī ir dvēseles un galvenokārt gara mājas! Bet, ja tu vienmēr esi darbīgs uz 
ārpusi, kad tu te iztīrīsi savu dzīvības māju, lai tavs gars zeļ tavas dvēseles labajā gaisā? 

3. Tātad dvēseles un gara tajā uzplaukumam, pirms visa, ko tu dari, ir nepieciešams ārējs miers!”
4. sNeTaLs saka: “Bet Mataels teica, ka dzīvība esot cīņa un miesas omulīgā mierā neko nevar sas-

niegt. Mataels tātad runā citādi, un tu atkal citādi, nekā viņš! Kuram no jums tad ir taisnība?!”
5. RaFaeLs saka: “Man un Mataelam! Dzīvība, protams, ir cīņa, bet ne vienīgi ārēja, bet gan pavi-

sam spēcīga iekšējā pret ārējo: cilvēka ārējam no iekšējā beigās vajag tikt totāli pārvarētam, citādi iekšē-
jais cilvēks mirst kopā ar ārējo! Tādēļ savas miesas mēlei no iekšējā cilvēka ļauj uzlikt iemauktus, lai tā 
atpūšas, lai kļūst darbīga dvēseles iekšējo domu mēle un atzīst, cik ļoti netīri vēl izskatās viņas dzīvības 
mājā.

6. Neraizējies par visām ārējām nenozīmīgām parādībām; jo tas ir mazsvarīgi, vai pazīst to patieso 
pamatu, vai nē! Bet patiesos dvēseles sabata svētkos pazīsti dvēseles un gara iekšējās dzīvības patieso 
pamatu; tas tev un katram cilvēkam jābūt vissvarīgākam. 

7. Ko tad tev līdz, ja tu labi zini un sajūti, ka tu esi un dzīvo, bet pie tam nezini, vai nākamā acumir-
klī tu būsi un jutīsi, ka tu tas esi?! Ko tev līdz visas zināšanas un lai cik augstas zinātnes, ja tu nepazīsti 
savu dzīvību un sevī neko nejūti no tās pamata?! 

8. Bet ja tu savu iekšējo gribi pazīt, tad tev tavu prātu vispirms vajag vērst uz iekšieni, līdzīgi kā tev 
jāpagriež tavas acis uz turieni, kur tu kaut ko gribi ieraudzīt; bet kā tu gribi ieraudzīt saules ausmu, ja 
tavas acis ir pavērstas uz vakariem?! vai tu, kur tu tak pats jau biji rabīns, nesaproti, ka attiecībā uz tavu 
pašu dzīvības garu tu vēl esi tik akls, kā kāds embrijs mātes miesās?!”

9. sNeTaLs saKa: “Jā, jā, jā, tagad es to ļoti labi saprotu, un mēs visi nu klusēsim kā soda akmens 



70

statuja!”

62. Risas pasaules gudrība

1. Pēc tam pie galda kļūst kluss, bet toties tie trīsdesmit jaunie farizeji un leviti savā starpā strīdas, 
jo viņu runātājs Hebrams arī viņiem zināmā mērā ir pavēlējis klusēt. starp viņiem ir kāds, vārdā Risa, 
kura vecākiem ir daudz īpašumu, kam pēc viņu nāves vajadzētu pienākties viņam kā vienīgajam man-
tiniekam. viņš nu ļoti šķendējas, kad Hebrams viņam atgādina, ka nu viņam mīļāk klusējot būtu jā-
pārdomā gudrā Mataela un sevišķi tā Dziednieka no Nācaretes gudros vārdus, nekā nepārtraukti jātrin 
mēle sava nesvarīgā mantojuma dēļ.

2. Bet Risa Hebramam izsaka nekrietnu iebildumu, teikdams: “Nabaga velni beigās vienmēr kļūst 
dievbijīgi un noslīd visādās gudrībās, jo viņi zina, ka viņiem no pasaules daudz nav sagaidāms, un lielie 
un bagātie dažreiz arī kļūst dievbijīgi un gudri, lai satracinātus kļuvušos nabaga velnus atkal vieglāk var 
atvest atpakaļ pie lēnprātības un pacietības, un viņi turpmāk atkal pacietīgi panes viņu ļoti nomācošo 
nabadzību!

3. Bagātie iet sinagogā un nabagu acu priekšā lūdz, lai viņi tic, ka vajag būt dievbijīgam, lai no Dieva 
tiktu tā svētīti; un nabagie arī daudz lūdz, pirmkārt, lai arī no Dieva tiek svētīti un, otrkārt, lai bagātais 
viņu redz un par to it kā lai pasniedz kādu ubaga dāvanu. Kāda tad starp abiem ir starpība? te nav ne-
kāda starpība! Jo te bagātais padara aklu nabago, un nabagais, cik daudz iespējams, bagāto, lai no viņa 
kaut ko dabūtu. bet mani neviens nekad nepiekrāps, arī neviens brīnumdaris; jo brīnumdari pārāk labi 
zina, kam un kāpēc viņi dara viņu šķietamos brīnumus! Ja viņi ir viņu slepeno mācību ļoti lieli meistari, 
te viņi, protams, pielauž lielu un mazu un tiek godāti pilnīgi kā augstākas būtnes un caur to kļūst bagāti 
un vareni.

4. Īsi, aklo priekšā viegli būt gleznotājam; viņiem glezno priekšā lāci un saka: “Redziet, te ir viena 
pievilcīga jaunava!”, un viņi tam tic. Bet, ja kādam manā priekšā būtu jādara kāds brīnums, tad caur to 
visacīgo Risu tomēr nevarēs apžilbināt un no viņa nopelnīt un dabūt kādu nabaga dāvanu!

5. Pasaulē viss ir krāpšana; kas vissmalkāk prot apkrāpt, vienmēr ir pašā augšā! Bet, kas savās krāpša-
nās ir nedaudz neveiklāks, tas uz nelīdzenā laimes ceļa arī neizdarīs pārāk lielu lēcienu!

6. Bet laimīgs ir tikai tas, kas šeit kopš dzimšanas ir visādu bagātību īpašnieks un pie tam vēl iespē-
jami asu skatienu, lai viņam lācis nevar tikt zīmēts priekšā kā jaunava! Tāds ir mans veselīgais, ne no 
viena nabaga velna neaptumšots pasaules un visu apstākļu uzskats. Tāds tas vienmēr bija un vienmēr 
arī paliks!

7. Bet lai katrs tikai atstāj mani mierā ar mūžīgo dzīvi pēc nāves! Jo, kā ar to ir, to mums rāda katrs 
kaps, kā arī katrs no vecuma nokritis koks kādā mežā. Kas nāk no zemes, atkal kļūst par zemi un cits 
nekas nav — izņemot dievbijīgā fantāzija no nabaga velnu puses, kas no bagātiem, protams, labprāt tiek 
atbalstīta.”

8. HeBRaMs, kā jau iepriekš minēts, par tāda veida izteicieniem ir ļoti sašutis un Risam saka: “Pie 
tevis tātad Mozus un tie visi lielie pravieši nav nekas cits, kā īsteni vai izdomāti aklās cilvēces krāpnieki, 
un tagadējais dziednieks no Nācaretes pie tevis nestāvēs ne par matu labāk?!”

9. Risa saka: “Jā, ja arī ne tieši kāds ļaunprātīgs krāpnieks, bet labāka veida krāpnieks tomēr; jo visi 
aklajiem cilvēkiem ļoti laba cilvēka vietā prot uzgleznot ja ne tieši kādu lāci, tad tomēr pērtiķi un x vietā 
likt y!

10. Bet, kas attiecas uz dziednieku no Nācaretes, tad arī viņš noteikti caur apmācīšanu ir ticis labi ie-
pazīstināts ar slepeniem spēkiem. Tagad viņš tos var izlietot; un mēs, kas tajos neiesvaidīti skatāmies te 
kā vērsis jaunos vārtos un nezinām, kur tā lieta sākas un kur beidzas.

11. Bet viņa mācība ir laba; jo, ja visiem cilvēkiem būtu tāda mācība un viņi tai sekotu, tad beigās 
visiem cilvēkiem arī vajadzētu klāties iespējami labi! Bet kas tagad tādu mācību visiem cilvēkiem uz 
plašās zemes sludinās? Un, ja arī tas kaut kur būtu iespējams, jautājums: Pret kādiem nepārvaramiem 
šķēršļiem šāds darbs atdurtos?!

12. Jo visās lietās cilvēki ir pieejamāki, kā tieši viņu dažādās reliģijās un Dieva mācības lietās!
13. vienkāršais cilvēks visur ir daudz vairāk dzīvnieks, nekā cilvēks. viņam trūkst katra augstāka in-

teliģence un tādēļ, neskatoties uz visu acīmredzamo nepatiesīgumu un saldu muļķību, viņš neļaus sevi 
izcelt no viņa tūkstošgadīgiem pamatojumiem; bet vairāk inteliģents cilvēks domās: “Pie senās muļķības 



71

ir labi dzīvot, kādēļ kaut ko jaunu, par ko nav nekāda pieredze, un kā tas tiktu uzņemts, un kā tad pie 
tam dzīvotu?” Tādēļ tāda jauna mācība noder atsevišķās vietās un, cik iespējams, turama slepenībā, jo 
pirms pasaules pūļa tās aplaimojošo vērtību jāsaglabā, mazākais, nedaudz cilvēkiem; ja tā kas reiz pāriet 
vispārībā, tad tas zaudē savu vērtību, drīz kļūst smieklīgs un tad neviens gailis tai nedzied pakaļ. Ko var 
izdarīt viens cilvēks, to tad drīz atdarina tūkstoši, ja viņi tajā lietā tiek tikai daļēji iesvaidīti.

14. Un tā, es domāju, drīz ies arī šim citādi labajam meistaram no Nācaretes, sevišķi, ja viņš savas 
slepenās zināšanas iemācīs arī citiem cilvēkiem, kā mēs to pirmīt tieši esam redzējuši pie jaunā, skaistā 
cilvēka, kas brīnumdarbos jau sasniedzis meistarīgu veiklību.

15. Bet ja jau māceklis dara šādus nedzirdētus brīnumdarbus, kas tad vēl paliek pāri meistaram?! Ja 
mācekļi prot pienācīgi klusēt, tad te, mazākais, var tikt radīta kāda jauna, ienesīga iestāde, ja viņi nesa-
maitā labas attiecības ar pasaules vareniem, jo viņi tādus institūtus labprāt atbalsta, kas savas darbības 
dēļ ir pavisam piemēroti caur ārkārtējiem apsolījumiem viņpasaulē, parasti pastāvošiem no algas vai 
kāda bezgalīga soda, tautu turēt grožos.

16. Bet tiklīdz tad tāda veida slepenas zināšanas nāk atautā un tai tiek pateikta visa patiesība, tad ir 
cauri! Te beigās viss tiek nopaļāts un izsmiets, neviens cilvēks tad to ne par ko neuzskata un visa ie-
priekš tik iejūsminošā vērtība ir neatgūstami zaudēta, un cilvēki tad prāto par kaut ko vēl ārkārtējāku, 
bet parasti neko vairs neatrod. Tikai pēc gadu simtiem, kad atkal ir izplatījusies kāda sena salda muļ-
ķība, kāds dēkains viltnieks, ja viņš to dara ļoti gudri, uz kādiem gadu simtiem kādai tautiņai atkal var 
likt sev maksāt nodevas; bet, ja viņš rīkojas tikai nedaudz dumji, tad viņš drīz var lūkot, kā tiek prom ar 
veselu ādu.

17. Redziet, es patiesi neesmu nekāds pravietis, kā īstenībā ticams, nekāds pravietis arī nekad nav 
bijis, bet es nu uzdrošinos stingri apgalvot, ka templis ar savām ārkārtējākām krāpšanām, neskatoties 
uz visu savu iedomāto piesardzību, pastāvēs vairs tikai kādu gadsimtu! Jo, ja šāda iestāde reiz kļūs pārāk 
peļņaskāra, tad tā drīz sevi nodod, pazaudē cēlo oreolu un cauri ir ar to! Bet divtūkstoš gadu, šķiet, jau 
ir ilgākais termiņš, kad kāda mācība var noturēties; tad tā krīt atpakaļ tās niecībā un tikai kādās hroni-
kās no tās vēl var ieraudzīt atsevišķus fragmentus.

18. Tikai māksla rēķināt, kuru jābūt atradušiem jau senajiem feniķiešiem un kas no ēģiptiešiem un 
grieķiem ir tikusi ļoti paplašināta, nekad nevar pazust, jo tā satur patiesības, kas ir katram saprotamas, 
ļoti derīgas un tādēļ neiznīcināmas.

19. Bet katra cita mācība, ja viņi to ir apguvuši, no cilvēkiem prasa visādus upurus un nepiedāvā ne-
kādas citas priekšrocības, kā atkal izdziedina dažus slimniekus un vajadzības gadījumā var paveikt arī 
vēl citus brīnumus, nevar saglabāties! Jo, pirmkārt, tā nedibinās uz kādu matemātiski pierādītu bāzi un, 
otrkārt, pat pie labākiem apliecinājumiem no tās nodibinātāja puses, tā nākamībai nekad nepaliek tik 
vienkārša un tīra, kā tā ir izgājusi no nodibinātāja.

20. Parasti iesāk ar visādiem izskaidrojumiem, jo katrs kādas mācības nodibinātājs vienmēr vairāk 
vai mazāk ir sena misticisma cildinātājs un savu bieži ļoti veselīgo mācību piepilda ar visādiem veciem 
lūžņiem, kurus vispirms, jādomā, pats nav sapratis, un viņa pēcnācēji var saprast vēl mazāk. pamazām 
tad kāda mācība kļūst vienmēr plašāka un plašāka, senais misticisms tajā kļūst vienmēr mistiskāks, 
uzceļ lielas zāles un ar briesmīgi nopietnām sejām izpilda visādas ceremonijas, lai kādas, reiz pavisam 
vienkāršas mācības padarītu tautai jo saskatāmākas un pārliecinošākas. Bet tas viss neko nelīdz, jo ar 
laiku caur visādām parādībām dabas sfērā un caur veselo saprātu cilvēkiem acis tiek atdarītas, un ar 
visu seno mācību tad ir tikpat kā beigas; jo šur un tur vēl uzglabājušies fragmenti tomēr nekad vairs 
nevar tikt salikti kopā. — Redziet, tādas ir manas veselīgās domas, kuras es tomēr nevienam negribu 
uzspiest un neuzspiedīšu.

63. Hebrama runa rāda Risas maldus

1. HeBRaMs saka: “Draugs, tā kā tu no šo lietu pavisam saprātīgi esi attēlojis, es to jau bieži esmu 
dzirdējis attēlojam; bet tam te nav vieta. Šeit sēž vairāk kā parasts, ar visām persiešu un ēģiptiešu brī-
nummākslām apbruņots mags.

2. atceries tikai Mataela runas un paša lielā meistara darbus, mācības un runas, un tev vajag būt 
skaidram, ka tu ar tavu, lai cik šķietami veselo saprātu, tomēr esi uz nepareiza ceļa. 

3. arī es diezgan labi orientējos maģijā un pazīstu dažādus persiešu un ēģiptiešu maģijas veidus; bet 



72

izdarīt to, kas viss šeit jau ir ticis izdarīts, un visas mācības, kuras mēs šeit jau esam dzirdējuši, acīmre-
dzami norāda uz kādu augstāku izcelsmi, kā mēs to nu esam spējīgi stādīties priekšā.

4. Tur tas jauneklis pie tiem divpadsmit mūsu acu priekšā akmeni uz galda pārvērt putekļos, pu-
tekļus atkal salika kopā par iepriekšējo akmeni un beidzot lika tam pilnīgi izzust. Un kā viņš pirmīt 
radīja maizi, pēc tam zivi, kas vēl ir redzama un vēl vienu pilnīgu ēzeli in optima forma (labākā formā; 
izd.)! Draugs, tās ir pavisam cita veida parādības, kā kādi banāli un neko neizsakoši brīnumi, kurus mēs 
Damaskā no dažiem persiešu magiem esam redzējuši! Kas tur prata saskaitīt tikai nedaudz vairāk, kā 
“viens un viens”, krāpšanu viegli spēja saskatīt un in optima forma izskaidrot; bet kas var sagādāt citu iz-
skaidrojumu, kā to mums deva Mataels, par pamatdzīvības vienīgo varu un spēku Dievā un no Dieva?!

5. Tādēļ tu te dari ļoti nepareizi, ka tu to, kas šeit ir, iestum zināmajā pretīgas krāpšanas kategorijā, 
kā tu arī dari ļoti nepareizi, ja tu Mozu un visus citus praviešus iebāz līdzīgā kategorijā; jo Mataels tak 
mums pietiekami parādīja, kas te slēpjas aiz mūsu tautas lielā atbrīvotāja no ēģiptiešu smagā jūga.

6. Mozus Dieva un cilvēku priekšā garīgi bija tik ārkārtīgi liels, ka līdz šim laika zeme neko lielā-
ku nav uzrādījusi. bet šeit, draugs, cilvēka stāvā sēž tieši Tas, kura svētākā vaiga priekšā lielais Mozus 
aizklāja savu seju. Tādēļ tas no tevis ir augstākā mērā negudri, šeit par viņu runāt kā par kādu dabīgu 
cilvēku.

7. saskaiti viesus, kas te trīs reizes dienā tiek ēdināti ar labākām un cēlākām zivīm, kurām nav nevie-
nas asakas, ar maizi, vīnu un visādiem labākiem augļiem, ar medu, pienu, sieru un sviestu! Bet vienlai-
kus arī padomā, ka mūsu viesnīcnieks pamatā ir drīzāk nabadzīgs, nekā pārticis cilvēks. viņa īpašums 
ir ap trīs jūgu liels. viņam ir tikai nelieli tīrumi un tie, kā redzams, ir ļoti akmeņaini. Zvejniecība vēl ir 
tas labākais; bet ko tā var dot tik daudziem viesiem? Mēs kopā nu būsim pie četri simts vīriem, un visi 
ir pilnīgi paēdināti, pie tam vēl romiešu un grieķu daudzie nastu nesēji dzīvnieki, un neviens necieš ne-
kādu trūkumu. bet ieej mūsu saimnieka ēdienu kambarī, un tu to atradīsi pilnu ar visādiem augļiem un 
tik daudz labākās maizes, un dziļais klints pagrabs ir tik pilns vīna, ka, lai arī kā mēs censtos, mēs ar to 
netiktu galā veselā gadā. Bet tad jautā uzticamajam un patiesību mīlošajam viesnīcniekam, kā viņš pie 
tā visa ir ticis, un viņš tev neatbildēs nekā citā, kā: “vienīgi caur brīnumu pēc brīnuma no lielā Dzied-
nieka no Nācaretes puses.”

8. Bet, ja tā, kuram te vēl var ienākt prātā apgalvot, ka tas viss esot krāpšana, kuru zemes varenie ir 
izperinājuši, lai caur to maldinātu aklo un dumjo ļaužu pulku un to padarītu sev padevīgāku un pakļau-
tu nodevu maksai?! es tev saku: Šeit ir vairāk, kā to jebkad aptvers visu zemes gudro saprāts; šeit valda 
Dieva spēks, kā tas uz Zemes jau šad un tad ir valdījis un vēl turpmāk valdīs! Ja arī to tavs veselīgs būt 
gribošais saprāts neaptver, tad tomēr tas ir tā, kā es tev nu esmu teicis. Bet ej un pats par visu pārlieci-
nies, un tad runā, vai tās te ir dabīgas lietas!”

9. Risa saka: “Jā, jā, ja tā, tad es, protams, gan esmu spiests no maniem apgalvojumiem arī ļoti 
daudz ņemt atpakaļ, un tātad arī pavisam negribu apstrīdēt Mozus un citu praviešu dievišķo vērtību. 
Bet tas tomēr paliek patiesība, ka neviena mācība, un lai arī cik dievišķas izcelsmes tā būtu, beigās tās 
tīrībā noturas tikai pāris gadu simtus!

10. Mozus vēl bija kalnā, tur dzirdēja Jehovas rīkojumus, un tauta ielejā dejoja ap zelta teļu; bet kādu 
jau pavisam citādu izskatu ieguva Mozus mācība, kad tiesnešu vietā stājās ķēniņš Zauls; un citādi tas 
viss atkal sāka izskatīties zem Dāvida, un izmainījās zem Zālamana un viņa pēctečiem! 

11. Kaut kas tīrs un dievišķs vienmēr atkrita un tika pravietots caur pasaulīgiem cilvēku statūtiem, 
tā ka tagad līdz mums faktiski nonākuši tikai vārdi, bet citādi viss Mozus ir gandrīz tikpat kā pazudis; 
tikai tas vēl ir ticis saglabāts, kas tempļa kalpiem vēl dod kādu zināmu dievišķu oreolu. viņi paturēja 
sodu likumību, lai aiz kādas zināmas autoritatīvas nepiekāpības īsti velnišķi varētu mocīt nabaga cilvēci; 
bet īsteni dievišķais jau sen ir ticis pilnīgi iznīdēts. Desmit Dieva baušļu dēļ jau sen vairs nav izgatavots 
neviens pelēks un spalvains grēku nožēlošanas tērps. Pie ievērojamiem ļaudīm, kas ir ļoti bagāti, laulī-
bas pārkāpšana vēl tiek uzskatīta kā kaut kas, jo caur lielu naudu tādiem cilvēkiem vajag atpirkties no 
nomētāšanas ar akmeņiem. viņi tad tikai dabū dzert tā saukto nolādēto ūdeni, kas viņiem nesabojā 
vēderu; jo tādi grēcinieki vēl daudzkārt ir izlietojami tempļa daudzajām vajadzībām. Bet, ja laulību pār-
kāpj tempļa augstie kalpi, tad par to nekad pat gailis pakaļ nedzied; tikai, ja kāds nabaga velns pārkāpj 
laulību, tad tas, protams, pavisam piedienīgi tiek nomētāts ar akmeņiem.

12. Bet mēs nu lasām, ar kādu dievišķās varas un spēka nedzirdētu pārspīlējumu zem zibeņiem un 
pērkoniem, kas drebināja visas zemes malas, cilvēkiem no Dieva tika doti tie desmit baušļi un ka pēc 



73

tam vairākus gadu simtus tāda dievišķa šausmu nopietnība dažādās vietās vēl vairākas reizes tika at-
kārtota. Pēc lielāku un mazāku praviešu rakstiem, cik bieži šī tauta ir tikusi no Dieva brīdināta! Bet ko 
tas viss tomēr līdzēja priekš šī laika? Kā mēs nu stāvam, to mēs zinām, un vairāk man tev nav vajadzīgs 
teikt! Patiesi, ja jaut kur ir kāda elle, tad tajā neiespējami izskatīties vēl sliktāk!

13. Bet ja atklāsmes, kurām ir jābūt tīri dievišķām, parāda tikai šādus bēdīgus augļus, kā mēs to nu 
redzam starp farizejiem, te es tomēr katram ar veselām smadzenēm jautāju, vai beigās te nebūs grūti 
atmest katru ticību kādai, lai kāda veida atklāsmei un augstākai varai!?

14. Tas, ko tu šeit esi teicis par lielo dziednieku, viss ir pareizi un patiesi, un viņa mācība arī var tikt 
vainagota ar labākiem panākumiem nekā visas Dieva mācības līdz mums; bet ar manu tagadējo saprātu 
es vēl tikai pēc kādiem pustūkstotis gadiem vēlētos būt liecinieks un redzēt, kāds izskats tad vispārīgi 
būs šai jaunajai mācībai, pieņemot, ka tās patiesa ievērošana, tāpat, kā arī visām iepriekšējām, tiek atstā-
ta cilvēku brīvas gribas ziņā.

15. sākumā priekšgalā tikai viens vadītājs, un tūkstoš gados mudžēs no tādiem vadītājiem, kas pie 
šīs tīrās mācības izpildīšanas neaizmirsīs savu vēderu! — saki man, vai es ar saviem uzskatiem esmu uz 
pilnīgi nepareiza ceļa, kā tu iepriekš domāji!”

64. Dievišķā kārtība un mūsu pasaules saprāts

1. HeBRaMs saka: “Jā un nē! Šīs zemes tīri cilvēciskā gudrībā, pēc manām domām tev, protams, gan 
ir taisnība, bet pēc tīri dievišķā tev pavisam nav taisnība, un tādēļ tu tomēr esi uz maldu ceļa; jo Dieva 
plāni noteikti izskatās pavisam citādi nekā mūsējie. Redzi, ja mēs pie debesīm būtu likuši zvaigznes, tad 
tās noteikti būtu tikušas izvietotas daudz samērīgāk. Bet Dievs, tas vienīgi visvarenais, tās izlika kā ju-
ceklīgas gaismiņas! Kādēļ tad tā?

2. aplūko zāli uz lauka, kā tur tie augi ir sajaukti juku jukām! Kādēļ tur nav nekāda kārtība, pie kuras 
mūsu simetriskajam varētu būt kāds matemātisks prieks?! it visur, uz kurieni tu spēj un gribi vērst savus 
jutekļus, tu visā radībā sastapsi vairāk haotiska, nekā kaut ko simetriski sakārtotu. Un tomēr Radītājam 
īsti labi vajag pārzināt arī simetriju, jo par to pārliecinošs pierādījums vispirms ir mūsu cilvēciskā for-
ma. Bet ja labais radītājs vienā ziņā noteikti spēj ievērot augstāko simetriju, bet citā gadījumā, šķiet, ar 
to nemaz nerēķinās, tad aiz tā vajag slēpties mums, putekļu tārpiem vēl ļoti nezināmam iemeslam, kura 
dēļ radītājs, no vienas puses, ievēro augstāko simetriju, un no otras puses tieši pretējo! Kādēļ viens gads 
nav tāds kā otrs un viena diena ne tāda kā otra? Redzi, ja tās lietas tā aplūko, tad tā sauktajam cilvēka 
veselīgajam simetriskajam saprātam te vajag atrast daudz, ko ar atjautības gaismas asumu tas varētu 
nopelt; bet te nāk pats lielais Meistars un saka: “Kurpniek, tu vari spriest tikai tiktāl, cik sniedzas tavas 
liestes — bet ne tālāk!”

4. Bet kā mēs redzam, ka lielajā Dieva radībā kāda šķietami augstākā, tīri haotiska nekārtība visur 
ir savienota ar augstāko kārtību, tāpat, man liekas, ir arī ar Dieva dažādām atklāsmēm šīs zemes cil-
vēkiem. viņš kā vienīgais radītājs vislabāk zināja, kas dažādos laika posmos dažādām tautām vislabāk 
derēja to garīgai attīstībai.

5. Bet noteikti ļoti gudru iemeslu dēļ viņš kādai reiz dotai mācībai ar laiku ļauj tāpat novīst, kā te uz 
zemes virsmas novīst neskaitām stādi un puķes; bet sēklas, kas līdzīgas tīrai, dzīvai patiesībai, kas attīs-
tās no puķes, nenovīst, bet gan joprojām paliek dzīvas.

6. Bet ja mēs redzam, ka radītājs jau visam, kas kādam laikam nepieciešams, ārēji lai cik skaistam, 
ārēji ļauj iet bojā un pie visām mums zināmām kādu dzīvību nesošām lietām beigās pieliek visas pūles 
iekšējās dzīvības attīstībai, vai mēs te varam brīnīties, ja mēs to redzam notiekam arī pie atklāsmēm?

7. Neviena, lai cik tīra mācība mūs nevar sasniegt bez laicīgiem vārdiem; bet ārējais vārds te jau ir 
materiāls, un kad iekšējākais, tīrākais gars ir attīstījies, beigās tam vajag atkrist. Un tā pie ārējām Dieva 
mācībām ārējais spožums ar laiku nepieciešami vienmēr pāriet nedaudz šaubīgā; bet par to aizmugurē 
vienmēr vairāk un vairāk attīstās kādas iepriekšējas atklāsmes cilvēkiem, tīrākais, garīgais spēks un pa-
tiesība — vai tas ir tā, vai nav, draugs Risa?”

8. Risa saka: “Brāli Hebram, es tevi apbrīnoju! Pie Dieva, tu ar tavu patiesi gudro runu nu esi pār-
kārtojis visu manu domāšanas veidu, par ko es tev patiesi esmu parādā lielu pateicību! Tas patiesi ir tā, 
kā tu to man nu esi attēlojis; es varu domāt kā es gribu, un to lietu nu atrodu vienmēr skaidrāku! Īsi, tu 
manu saprātu visādā ziņā esi uzvarējis! Par to es tev esmu parādā lielu pateicību.”



74

65. Kungs dod dzīvības padomu iesācējiem

1. es nu pagriežos pret Hebramu un saku: “Nu, nu, tu, tāpat kā jūs visi, gudrībā jau esi ļoti progresē-
jis; patiesi, par šādiem mācekļiem var būt īsts prieks, un drīz jūs būsiet izmantojami par lieliem strād-
niekiem Dieva vīna kalnā! 

2. Jūs nu līdzināties agriem ziediem, kas pavasarī ļoti agri virs mirušās zemes krāšņi paceļ savas gal-
viņas. Ja turpmāk nekādas salnas nenāk, tad šādām čaklam puķītēm klājas pavisam labi; bet, kā to pa-
vasaris visbiežāk parāda, pēc siltām dienām atkal nāk dažas ar lielām salnām, te tādas agras puķītes tad 
nokar viņu brīnišķi greznotās galviņas un pēc tam bieži pavisam nokalst. 

3. es jums saku: lai cik skaidri kāds cilvēks bieži saprot patiesību, bet, kad virs cilvēka dabas sāk 
pacelties drūmi mākoņi, piesātināti ar visādiem savus spēkus izmēģinošiem negaisiem, te cilvēka sirdī 
izskatās arvien drūmāk un tumšāk, un tad viņš vairs daudz ko nesaskata, kas iepriekš viņa dvēseles 
priekšā stāvēja tik skaidri apgaismots.

4. Tādēļ sevī labi saglabājiet to, ko jūs nu esat uzzinājuši; jūsu ārējās cilvēces skaisti greznotās galvas 
virs zemes virsmas paceliet tikai tad, kad pārbaudījumu salnas būs galā; patiesi, tad jūsu zināšanas vairs 
nevarēs tikt traucētas ne no kādas ļaunas sarmas!

5. Bet visam ir vajadzīgs savs laiks, līdz tas uzplaukst un nostiprinās; tā arī cilvēka zināšanām. Pie 
labas izdevības bieži daudz ko iemācās un arī aptver, — bet pēc citām parādībām tikpat ātri aizmirst! 
Tādēļ visu, ko jūs dzirdat, aptveriet vairāk ar jūsu sirdi, nekā ar jūsu smadzenēm, tad tas jums arī paliks.

6. Ja jūs uzlūkojat kādu ziedu, tad jums par tā skaisto izskatu noteikti ir liels prieks; bet ko šāds 
prieks jums līdz, kas tak nepieciešami ir tikpat pārejošs kā puķe, kas jūsos šādu prieku modināja? Bet 
puķes spēkam vajag nogulsnēties tās trauka dziļumā, kur dzīva sēkla tiek sargāta un kopta; un tā vajag 
novīst arī jūsu ārējam priekam, un tā spēkam vajag nokāpt lejā dziļā pamatā, kur tiek sargāta un kopta 
gara mūžīgā sēkla, tad no tā kopā ar garu radīsies kāds mūžam pastāvošs prieks par tā iekšējo, patieso 
skaistumu, kuram nekāda sarma neko vairs nevarēs padarīt.

7. Bet to nu labi ievērojiet, es nu nedaudz tuvāk apgaismošu to lietu, kuru Kirenijs vēlas tuvāk 
noskaidrot.

8. Bet pēc tam es vērsos pie Jaras un Jozes un viņiem teicu: “Nu jūs, Mani vismīļie bērniņi, varat iet 
nedaudz virtuvē pie mūsu Markusa meitām. viņas zinās jums daudz ko pastāstīt, ko visu viņas kopš 
vairākām dienām, ēdienu gatavojot, ir piedzīvojušas, ko dzirdēt jums abiem būs ļoti derīgi; jo tas, ko es 
visiem vēl izklāstīšu, ir kā akmens cieta maize un te tam jau piederas spēcīgi un labi izveidoti zobi, lai 
šādu cietu maizes gabalu var pavisam pienācīgi sasmalcināt, ka pēc tam tā neapgrūtina ļoti jūtīgo dvē-
seles māgu un nav par iemeslu sāpēm un nenodara ļaunu. vēlāk, kad jūsu dabas zobi kļūs spēcīgāki, tas 
tiks darīts zināms arī jums.

9. Jara gan labprāt neatstāj viņas vietu, bet Joze viņai saka: “Nāc nu, mīļā Jara, kopā ar mani pavisam 
priecīga! Jo, ko Kungs grib, to tūlīt vienmēr vajag izpildīt ar priecīgu sirdi. Tu tak to saproti labāk nekā 
es, tādēļ nu tikai ātri piecelies no tava sēdekļa un pēc Kunga gribas nāc kopā ar mani!”

10. Pēc tam Jara pieceļas un kopa ar Jozi iet Markusa namā, kur pēc mājinieka paraduma tiek no tā 
meitām ļoti priecīgi sagaidīti, un te viens vārds drīz seko otram, un pavisam omulīgi, viens otru pamā-
cīdami, bērni sarunājas gandrīz līdz vakaram.

11. Bet es nu vēršos pie Kirenija un saku: “Nu, mīļais draugs, tu vari ieklausīties, kādu izskaidrojošu 
atbildi es tev došu uz tavu diezgan plašo jautājumu, pie tā tad paliec tu un katrs, kas to dzirdēs!”

12. Te snetals gribēja Rafaelam iečukstēt jautru piezīmi par to, ka nu beidzot es sākšu runāt, bet Ra-
faels nopietni lika viņam klusēt, un viņš tad arī klusēja, un es saku turpināt runāt tā:

66. Kunga runa par seksuālo kārtību

1. (KUNGs): “Redzi, par kāda cilvēka radīšanu ir īpaša lieta. lai dzemdētu labu un veselīgu augli, di-
viem nobriedušiem cilvēkiem, proti, vīram un sievai, savstarpēji vajag būt pareizai dvēseļu radniecībai, 
bez kā caur zināmo radīšanas aktu viņi diezin vai, un bieži arī pavisam nevar nonākt pie augļa.

2. Ja vīrs un sieva viņu sirdīs un dvēselēs ir radnieciskas dabas, tad viņiem arī jālaulājas, un pēc kārtī-
bas, kā tā dabā viegli atrodama, radīšanas akts jāizmanto vienīgi tam nolūkam, lai sasniegtu dzīvu augli 
pēc viņu līdzības; vairāk, cik tam tieši ir vajadzīgs, ir pret Dieva un dabas kārtību, un tātad ļaunums un 



75

grēks, kas nav daudz labāks, kā tie klusie sodomā un Gomorā.
3. Ja nu kādam vīram ir daudz spermas, nu, lai viņš to liek kādā citā tīrumā pēc seno tēvu un patri-

arhu labā veida, un viņš negrēkos. Bet, ja viņš tikai slepeni tīko savas dziņas apmierināt ar pērkamām 
netiklēm un bez kāda augļa dzemdēšanas caur to uzjautrināties, tad caur to viņš pavisam noteikti dara 
lielu sodomisku grēku pret dievišķo un pret dabas kārtību.

4. Tikai ja kāds jauns, radīt dedzīgs vīrs, ja viņš no kādas meitas pievilcības tā tiek aizgrābts, ka savas 
ti4eksmes tikko spēj savaldīt, viņš kādu jaunavu var piegulēt vai ar, vai bez radīšanas; bet pēc akta vi-
ņam visai apzinīgi jāatlīdzina tas, kas caur Mozu tika noteikts. Un ja caur šādu nepieciešamu radīšanu 
ir realizējies auglis, tad viņam jaunavai vajag dot desmit un simtkārt vairāk no tā, ko viņš pēc Mozus 
viņai vienkārši būtu parādā, ja no akta nebūtu radies auglis. Jo jaunava šādam cilvēkam nes lielu upuri 
uz dzīvību un nāvi! Ja pēc tam vīrs šo jaunavu var apprecēt, tad viņam tas nav jāatstāj neizdarīts; jo, kā 
teikts, viņa viņam nesusi lielu upuri un atbrīvojusi no reibinošā sloga.

5. Bet turpmāk šādam radīt ugunīgam vīram tūlīt jāņem krietna sieva un vajadzības gadījumā ar 
likumīgas sievas piekrišanu, lai pēc tam neizceļas nekādi strīdi un ķildas, arī vienu piegulētāju. Bet ja 
šāds vīrs var pats sevi noliegt, tad par to vieglāk, nekā kāds cits, ātri var iegūt iekšējās dzīvības augstāku 
garīgu žēlastību.

6. Bet kā ņemama likumīga sieva, tas pēc Debesu kārtības ir jau ticis kārtots caur Mozu un turpmāk 
tam tā arī jāpaliek līdz pasaules beigām.

7. Bet no jau teiktā tu ļoti viegli sapratīsi, kas te ir izvirtība un kādēļ tas no Mozus ir aizliegts kā 
smags grēks, jo no Dieva cilvēkiem viss ir kārtots pēc dievišķas kārtības. Kas šajā kārtībā paliek, tas arī 
no augšas ievāks svētības augļus; bet kas rīkojas pret šādu kārtību, tas ievāks lāsta augļus!

8. Bet ja kāds radīt dedzīgs, pie visa sava posta tomēr nevar sasniegt viņu mokošā uguns nodzēšanu, 
tam es iesaku čakli mazgāties aukstā ūdenī un īsti sirsnīgu lūgšanu šo moku atvieglošanai, tad šādas 
mokas viņam visātrāk tiks atņemtas; katrs cits nodzēšanas vaids ir no ļauna un rada vēlreizēju ļaunu-
mu, bet tas ļaunums ir grēks un atkal rada grēku.

9. Bet vienlaicīgi visiem vecākiem jātiek likts pie sirds, tas, ka viņiem viņu augošos bērnus nav jāpa-
kļauj vilinājuma briesmām! Jo degošs materiāls viegli var aizdegties. Bet ja reiz no visām pusēm liesmo 
gaišas liesmas, tad ātra apdzēšana bieži vien pavisam vairs nav panākama, un neviena liesma neliesmo 
bez upura. kad liesmas ir apdzēstas, tad drīz arī parādās zaudējums, ko tās ir izraisījušas.

10. Tādēļ it sevišķi jaunavām jāstaigā labi, bet nekad ne valdzinoši tērptām, un jaunekļiem nav jāpa-
kļaujas laiskumam, jo laiskums vienmēr ir visu grēku un netikumu radītājs.

11. Bet kas reiz ir ņēmis krietnu sievu, tas pie viņas ir saistīts līdz nāvei un ja tad kāds vīrs apprecētu 
kādu citu sievu, Mozus šķiršanās apliecība laulības pārkāpšanu dieva priekšā neanulē; bet ja šķirtā sieva 
precas, tad arī viņa pārkāpj laulību. Īsi, kas pēc notikušās laulības šķiršanas precas, tas ir laulības pārkā-
pējs, bet kas neprecas, tas tad arī nav laulības pārkāpējs.

12. Bet arī tas garīgi pārkāpj laulību, kas kādu sievu, kas jau ir precējusies, uzlūko un savā sirdī caur 
visādu apžilbināšanu pavedina uz laulības pārkāpšanu, ja arī tā netiek realizēta.

13. Bet ja tu redzi sava tuvākā sievas pievilcību un ļaujies no tās savaldzināties, tad arī tu esi uzsācis 
laulības pārkāpšanu; caur to tu sava tuvākā sievu esi padarījis par netikli un ar to dzinis netiklību. Un 
tas ir liels un rupjš grēks Dieva un cilvēku priekšā arī tad, ja ar svešo sievu esi dzemdējis augli. Bet da-
bīgi, tas tad ir vēl lielāks ļaunums, ja ar tava tuvākā sievu esi dzinis netiklību vienīgi aklas un mēmas 
saldkaisles dēļ. Šādi grēcinieki grūti iegūs debesu valstību.

67. Izņēmumi dzimumsakaru gadījumos

1. (KUNGs): “Bet ja kāda tuvākā sieva no viņas vīra nevar saņemt augli, bet viņai ir liela tieksme sevī 
pamodināt augli un viņa iekāro tevi, tad dari to zināmu viņas vīram! Ja viņš tam piekrīt, tad tu negrēko-
jot šo vēlēšanos vari piepildīt. Ja sieva tiek apaugļota un pēc notecējušā laika viņai vēlreiz ir tieksme pēc 
tā, tad, ja tu esi neprecējies, pēc viņas vīra piekrišanas tu sievai tomēr vēlreiz vari parādīt draudzību. Bet 
ja tu pats esi auglīgas sievas vīrs, tad tev savai sievai savs spēks nav jāatrauj, jo par to jums no Mozus ir 
atļauts līdzās likumīgai sievai, sevišķi, ja sieva būtu neauglīga, turēt vienu vai pēc vajadzības arī vairākas 
piegulētājas, bet vienmēr ar likumīgās sievas piekrišanu. Bet ja viņa par to ļoti skumtu, te tad būtu laiks 
blakussievas atbrīvot, līdzīgi, kā arī ābrams atlaida Hagaru, kuru viņš ņēma savas sievas sāras ilgās ne-



76

auglības dēļ.
2. Bet ja pie kāda it kā neprecējusies nāktu no sava vīra svešā zemē aizbēgusi sieva un noklusētu, ka 

viņa jau ir kāda vīra sieva, tad tam, kas to tā ņēma par sievu, nav grēks, arī tad nē, ja pēc tam viņš uz-
zinātu, ka viņa jau ir kāda vīra sieva, bet viņu slepeni atstāja viņa cietsirdības un neauglības dēļ, jo kad 
viņš svešo ņēma par sievu, te viņš nezināja, ka viņa jau ir kāda vīra sieva, no kuras nu viņš, bez laulības 
pārkāpšanas grēka, izņemot nāvi, vairs nevar tikt šķirts.

3. Bet pie šādiem apstākļiem caur to jau bieži ir izdarīti ļoti cietsirdīgi akti. jaunais laulātais draugs, 
ja viņš stāvēja zem Mozus likuma, un jaunā sieva viņam apnika un viņš centās no viņas atbrīvoties caur 
to, ka slepeni aizgāja pie pirmā vīra un neuzticīgo laulības pārkāpēju sievu nodeva. sekas bija, ka tāda 
sieva tad tika nomētāta ar akmeņiem un abi vīri no jauna varēja likumīgi precēties. Tomēr turpmāk tam 
tā vairs nav jābūt!

4. Un es jums saku: Šādā gadījumā neprecētajam vīram svešiniece nav jāprec, līdz viņš sīki visu nav 
izjautājis par viņas iepriekšējo dzīvi. Ja viņš te neko nav uzzinājis, un viņš pret svešo sievu jūt lielas 
simpātijas, te viņam tā tomēr jāņem par sievu, un, ja viņš nejauši tikai pēc tam uzzina sievas iepriekšējo 
stāvokli, tad viņam nav jābūt savas sievas nodevējam, bet gan viņa jāpatur labā veidā, kā viņš viņu ir 
paņēmis. Bet caur lielu uzticību pret savu jauno vīru sieva savus iepriekšējos grēkus var izpirkt, jo Dievs 
nav nekāds netaisns tiesnesis un precīzi prot nosvērt un ņemt vērā cilvēciskās miesas vājumu. Bet kāds 
savas sievas nonāvētājs ir sliktāks, nekā sieva — laulības pārkāpēja.

5. Bet ja kaut kur būtu divi kaimiņi, no kuriem viens savā sievā nevar pamodināt augli, jo savā jau-
nībā zem sliktas uzraudzības savas radīšanas spējas ir pārāk novājinājis, kamēr otram kaimiņam, sprie-
žot pēc viņa daudzajiem veselīgajiem bērniem, ir ļoti spēcīgas radīšanas spējas ar to, ka viņš visur un 
vienmēr ir dzīvojis labā kārtībā un savā jaunībā labi audzināts. kas tas būtu, ja neauglīgais vīrs ietu pie 
auglīgā un lūgtu viņam ar viņa lieliskām spējām viņa sievai viņa vietā modināt augli, un auglīgais vīrs 
aiz patiesas mīlestības uz savu parasti labo un uzticamo kaimiņu to darītu, pie kam prātā nenāktu ne 
niecīgākās domas, it kā viņš arī citkārt ar kaimiņa sievu vēlētos nodoties saldkaislei, kas būtu ļoti grē-
cīgi? Redziet, tas nebūtu nekāds grēks un vēl mazāk kāda laulības pārkāpšana, bet zem savstarpējas 
klusas vienošanās tas pat būtu slavējams, slepens mīlestības pakalpojums. slepens tādēļ, ka neauglīgā 
kaimiņa goda dēļ, izņemot pievestas personas, nevienam par to nekas nav jāzina un lai par to neviens 
nedusmojas.

68. Par grēcīgiem dzimumsakariem

1. (KUNGs): “Bet ja kāds neprecējies vai arī jau precējies vīrs bez kaimiņa ziņas nododas miesas kā-
rei ar viņa kaimiņa sievu, tad tā ir apkaunojoša īstena izvirtība. Šāda sieva tad ir īstena netikle un kopā 
ar vīru, kas ar viņu kopojas, tad ir īsteni netikļi, kas kā tādi nekad neieies Dieva valstībā, jo šāda apkau-
nojoša netiklības viņu dvēselēs novājina visas labās tieksmes un nonāvē visu garīgo.

2. Bet šāda netiklība tādēļ arī nepavisam nav labāka kā tieša laulības pārkāpšana, jā, bieži pat daudz 
sliktāka. Jo pie kādas laulības pārkāpšanas aizmugurē var slēpties šī grēka nozieguma mīkstinoši aps-
tākļi un tie pelna, ka tiesnesis tos ļoti ņem vērā; bet pie izvirtības nekādi mīkstinoši apstākļi nekad 
nevar tik ievēroti; jo pie tam runa ir par smirdošu miesas kāri un pie tiesas arī nepelna nekāda veida 
saudzību.

3. sieva, kas bez kādas pierādāmas vajadzības viegli ļaujas uz to pavedināties, ir slikta un nepelna ne 
niecīgāko saudzību; jo katra sieva te var sasniegt pietiekamu spēcinājumu. Bet vēl sliktāka ir sieva, kas 
pati vīrus vilina izvirtības tīklos, lai vīra prombūtnē ar viņiem nodotos miesas kārei.

4. Bet tikpat noziedzīgi apkaunojoši rīkojas kāds neprecējies vīrs, un vēl ļaunāk, ja viņš ir precējies, 
ja viņš vilina pie sevis sievas, slepenībā ar viņām kopojas un beigās par to samaksā; jo šāds vīrs, pirm-
kārt, sievas pavedina uz apkaunojošu neuzticību un, otrkārt, padara tās gandrīz pilnīgi neauglīgas un tā 
novājina, kā līdzīgi ļauna vētra noposta laukus, ka tajos neviena sēkla vairs nevar derīgi tikt likta zemē.

5. Pavisam vienādā kategorijā liekams kā neprecējies, tā arī precējies vīrs, ja viņš pie sevis liek nākt 
neprecētai meitenei, lai pret kādu samaksu ar viņu kopotos; un katra pērkama meiča tikpat labi ir netik-
le, kā kāda precēta sieva, kas sevi atdod naudas vai citu dāvanu dēļ.

6. Meičām tikai vajag būt čaklām un strādīgām, tad viņām nekad nebūs vajadzīgs teikt, ka viņas uz 
to spieda nabadzība; jo čakla un strādīga jaunava katram krietnam vīram ir mīļa un viņš neļaus viņai 



77

ciest trūkumu. Bet ja kāds darba devējs ir skops un cietsirdīgs cilvēks, nu, tad lai pamet viņu un viņa 
dienestu un meklē sev kādu citu. Čaklai un strādīgai jaunavai pavisam nebūs grūti atrast labu darbu un 
viņa nekādu trūkumu noteikti necietīs!

7. Bet vissliktāk reiz būs tiem, kas caur visādām dāvanām šādas čaklas meičas vai pat nenobriedušas 
meitenes pavedinās uz izvirtību. Patiesi, šādi vīri, neprecējušies vai precējušies, līdzinās plēsīgiem vī-
riem aitu ādās un iemantos viņu algu.

8. Bet kas kādu meitu vai meitenīti, vai kādu sievu pie sevis velk ar varu, tam jau šeit jātiek tiesātam! 
vara var pastāvēt gan roku spēkā, gan ļoti dārgu dāvanu vilinājumā, noziegumā tam nav nekāda atšķi-
rība. arī runas vara un maģiski apreibinošu līdzekļu pielietošana, caur ko sieviete šķietami labprātīgi 
pakalpo vīrieša saldkaislai gribai, šo grēku nepadara ne par matu mazāku, arī tad nē, ja dzimumsatiks-
mē patiesi tiktu radīts auglis; jo šāda dzemdināšana ir notikusi pretēji abu pušu gribai un tādēļ pavisam 
nesekmē noziegumu mīkstinošus apstākļus.

9. Bet visapkaunojošākā izvirtība pastāv zēnu izvarošanā un sievišķas miesas citu locekļu un daļu 
aptraipīšanā, nekā tas no Dieva ir ticis kārtots, vai pat dzīvnieku izvarošanā; šādi izvarotāji uz visiem 
laikiem pilnīgi izskaužami no cilvēku sabiedrības.

10. Bet, tiesājot par tāda veida noziegumiem, tomēr vienmēr jāskatās uz to, vai saldkaislais cilvēks to-
mēr it kā nav apsēsts no kāda tāda ļauna gara, kas viņu mudina uz šādu izvirtību. Pirmā gadījumā drau-
dzei jārūpējas par to, lai tāds nesaprātīgs cilvēks tiek nogādāts labošanas iestādē, kur viņam kā pavisam 
samaitātam tik ilgi jātiek disciplinētam, līdz tas ir kļuvis cits cilvēks; jo, ja kāds cilvēks savas miesas 
dzīvniecisko dabu reiz ir uzvarējis un viņa prāts ir ticis apgaismots, tad viņš arī sāks vest tīrāku dzīvi un 
vairs viegli nenogrims atpakaļ savā senā dzīvnieciskā dabā. Otrā gadījumā, kā apsēstībā, šāds izvirtulis 
tāpat ir liekams aiz atslēgas un bultas, jo tikumisko normu pārkāpšanas dēļ, tā kā izraisa lielu sašutumu, 
no brīvo cilvēku sabiedrības tūlīt ir attālināmi.

11. Ja viņi reiz ir labā uzraudzībā, tad viņiem jātiek dziedinātiem caur gavēšanu un manā vārdā par 
viņiem noturētām lūgšanām. Bet ja viņi reiz ir izdziedināti un redzams, ka viņi ir brīvi no viņu netīrās 
apsēstības, tad viņi atkal ir pilnīgi atbrīvojami.

69. Labošanas pasākumi pret dzimumsakaru izvirtību.

1. KiReNiJs saka: “Kungs, vai otrā gadījumā, kur kāds cilvēks vēl nebūtu tik stiprs garā, ka viņa 
vārda un gribas varas priekšā noliektos šādi ļauni, cilvēka miesu apsēduši gari, iespējamā kārtā nebūtu 
pielietojami arī kādi dabīgi līdzekļi, mazākais, tikai tiktāl, ka tad kāds cilvēks caur vārdu un gribasspēku 
kādu garīgi vēl ne tik spēcīgu cilvēku varētu no šī ļaunuma atbrīvot?”

2. es saku: “Tas pirmais dabas līdzeklis no dabas sfēras ir gavēšana. Dod tādam cilvēkam tikai reizi 
dienā gandrīz pfundu smagu maizes gabalu un klāt tikai vienu krūzi ūdens, bet pat to starpu, pēc ap-
sēstā rakstura īpašībām, nepieciešamības gadījumā katru otro dienu viņam var dot nedaudz alojas sulu, 
sajauktu ar vienu līdz diviem pilieniem driģeņu sulas, tad šādai dabiskai palīdzībai būs laba iedarbība; 
bet vienīgi tas, bez lūgšanas un bez roku uzlikšanas Manā vārdā, viņam tomēr pilnīgi nepalīdzēs.

3. vispār šādos gadījumos tiesnesim savā sirdī vienmēr vajag padomāt, vai noziedznieks viņa priekšā 
ir tikai stipri nomaldījies cilvēks un nekāds pilnīgs velns.

4. Bet ja kāds cilvēks savā izvirtībā ir stūrgalvīgs, bet pie tam ne bez izglītības un ne apsēsts, tad viņš 
nu jau var tikt arī pārmācīts.

5. Ja šāds cilvēks labojas un ar labu izpratni sāk savus grēkus ienīst, tad ar viņu jāapietas ar visu mī-
lestību, bet, ja šāds cilvēks pavisam nelabojas un acīmredzami ar patiku pieķeras savai netiklībai, — ko 
kāds šāds miesaskārīgs āzis nekad nevar pilnīgi noslēpt, — tad viņš, ja citādi viņš ir diezgan izglītots 
cilvēks, no draudzes var tikt izraidīts kādā tālā, tuksnešainā zemē, kur viņu pie apziņas vedīs liels posts. 
Ja viņš labosies, tad viņam arī jāklājas labāk, ja nē, tad tuksnešainā zeme viņu nomocīs.

6. Bet ja kāds cilvēks ir maz izglītots un ne sodīšana, ne gavēnis pie viņa labumu nenes, tad viņš no 
kāda zināma ārsta var tikt kastrēts, un caur to viņa dvēsele var tikt glābta. ir tādi, kas Dieva valstības 
dēļ paši sevi sakropļo. Tātad, — bet tikai minētā gadījumā — var būt tādi, kas no draudzes tiesas tieši 
tādēļ tiek sakropļoti; jo šajā gadījumā ir labāk sakropļotam nonākt Dieva valstībā, nekā nesakropļotam 
ellē. Tagad tu labi zināsi, kā rīkoties, tiesājot visu to, kas izriet no miesas kāres. Tikai to es vēl piemetinu, 
ka turpmāk visos laikos līdzīgos gadījumos jāvadās tikai pēc tā, kā jūs nu no Manis esat dzirdējuši.



78

7. Par tamlīdzīgiem noziegumiem Mozus noteica izmeklēšanu ar akmeņiem un uguns nāvi, bet tam, 
atbaidoša piemēra dēļ, vajag notikt tikai pie ārkārtējiem gadījumiem, pie ļoti nocietinātiem grēcinie-
kiem. Bet es neatceļu Mozu, es tikai jums dodu padomu, visā tik ilgi rīkoties maigi, līdz kāda pārāk 
liela samaitātība neprasa ārkārtējāko stingrību.

8. Caur patiesu tuvākā mīlestību kā tiesneši esiet maigi un taisnīgi, tad kādreiz arī jūs atradīsiet mai-
gu taisnīgu tiesu; jo ar kādu mēru jūs mērojat, ar tādu pašu jums tiks mērīts.

9. esiet jūs žēlsirdīgi, tad arī jūs atradīsiet žēlsirdību; bet, ja jūs savā tiesā un spriedumos esat bargi, 
tad kādreiz arī jūs atradīsiet bargu un nepielūdzamu tiesnesi.

10. Pie šādas tiesāšanas apdomājiet, ka cilvēka dvēsele un gars ir ļoti labprātīgi un pakļāvīgi; bet mie-
sa ir un paliek vāja un te nav neviena, kas varētu lepoties ar savas miesas spēku.

11. Bet tiešā nozīmē garā atkalatdzimušie tagad vēl nevar būt; jo patiesu un pilnīgu gara atdzimšanu 
cilvēki varēs sasniegt tikai tad, kad Cilvēka Dēls visā pilnībā nobeigs viņam uzdoto. ievērojiet to un pēc 
tā rīkojieties!”

70. Taisnīgi laulības šķiršanas gadījumi

1. KiReNiJs saka: “visa mana pateicība Tev par to, jo vienā lietā, kas man vienmēr sagādāja daudz 
rūpju, lai tādos gadījumos turētu taisnu tiesu, esmu pilnīgi apgaismots un ticu, ka nu tikko varētu būt 
kāds gadījums, kas man liktu šaubīties, vai man jāspriež tā vai tā. vienīgi tikai tas man vēl izvirzās kā 
ļoti riskants jautājums, un tas skan tā: “vai tad nav neviena gadījuma, kurā kādu reiz noslēgtu laulību 
varētu tā pilnīgi anulēt, bez kā acīm redzami būdams vainīgs fatālā laulības pārkāpšanas grēkā, varētu 
apprecēt kādu citu.

2. es saku: “ak jā, tādi gadījumi katrā ziņā var būt, piemēram, kādam vīram būtu sieva, kas citādi kā 
sieviete būtu ļoti pievilcīga, bet pie atsegšanas izrādītos, ka sieva ir hermofrodīte. Šajā gadījumā būtu 
izdarāma noslēgtās laulības, ja tas tiktu prasīts, tūlītēja anulēšana; bet, dabīgi, ja nav neviena sūdzētā-
ja, tad uz zemes arī nav neviena tiesneša. Bet tādiem gadījumiem būtu dodams likums, pie kura šāda 
laulība pavisam nav noslēdzama un puse, kas labi zinādama ka laulības saitēm neder, būtu saucama 
pie atbildības un zaudējumu atlīdzības kā krāpniece. Bet kas šeit ir teikts par sievišķo pusi, tas ir spēkā 
arī, ja vīrišķā puse nebūtu nekāds pilnīgs vīrs. Ja sieva viņu atstāj un apprec kādu citu, tad viņa laulību 
nepārkāpj.

3. Bet arī starp vīriem var būt tādi, kas vai nu Dieva valstības dēļ paši sevi apgraiza, vai tādi, kas 
kāda pasaules iemesla dēļ jau viņu jaunībā ir tikuši apgraizīti, kā arī jau mātes miesās ir apgraizīti; visi 
minētie laulībai ir pilnīgi nederīgi un viņu pilnīgais nederīgums jau no paša sākuma nosaka pilnīgu 
laulības šķiršanu.

4. vai arī vienai vai otrai laulības pārkāpēju pusei varētu būt kāda tāda veida miesas kaite (defekts), 
kuru otrai pusei būtu neizturami izturēt, tad arī te laulība būtu pilnīgi šķirama, — bet tikai tādā gadīju-
mā, ja tā viena puse pirms laulībām par defektu neko nevarēja uzzināt; bet ja tā par to zināja, un tomēr 
ir laulību noslēgusi, tad laulība ir spēkā un nevar tikt šķirta! Bet tāda veida trūkumi, kas pielaistu kādas 
jau noslēgtas laulības pilnīgu šķiršanu, būtu: vienas vai otras puses apslēpta apsēstība, tāpat periodisks 
vājprāts, ļauna veida apslēpta spitālība, vēža izaugumi, utu sērga, kāda neizdziedināma plaušu slimība, 
epilepsija, mazākais divu jutekļu pilnīgs trūkums, podagra un kādas sērgas radīta miesas vai elpas slikta 
smaka.

5. Ja pirms laulības noslēgšanas veselajai pusei nebija zināms, ka viņas otra puse ir slima ar kādu no 
minētām slimībām, tad pēc noslēgtās laulības viņa var prasīt laulību atkal pilnīgi izšķirt, un tas tai vajag 
tikt atļauts. Jo šajos gadījumos veselā puse ir apkrāpta un krāpšana katru nolīgumu atceļ, un tātad arī 
laulību.

6. Bet ja šādi laulātie negrib šķirties arī pēc veselās puses gribas, tad laulība ir uzskatāma kā spēkā 
esoša un vēlāk, izņemot no galda un gultas vairs nevar tikt šķirta; jo te der jūsu izteiciens: Volanti non 
fit injuria (Kas to grib, tam nenotiek netaisnība).

7. Bet, izņemot šos gadījumus, gandrīz vairs nav neviena, kas varētu tikt pieņemts kā pilnvērtīgs lau-
lības šķiršanas iemesls.

8. visos citos laulības kļūmīgos gadījumos laulātajiem savā starpā līdz pat nāvei vajag būt pacietī-
giem. Jo, ja jaunie laulātie ļaudis baudīja laulības medu, tad viņiem vajag būt mierā arī ar laulības žulti.



79

9. Bet laulības medus jau tāpat ir tās sliktākā daļa, tikai ar žults daļu laulībā sākas dzīvības zelta no-
pietnība. Bet tai visur vajag iestāties; jo, ja tā nenāktu, tad ar sēju debesīm ietu slikti.

10. Bieži tikai rūgtākajā dzīvības nopietnībā sāk atdzīvoties un attīstīties garīgā sēkla, kas pastāvīgā 
medus dzīvē tā noslāptu, kā muša, kas ar visu dedzību metas medus podā un medus pārāk lielā saldu-
mā zaudē savu dzīvību. vai tagad tu esi pilnīgi skaidrībā?”

71. Uzvešanās padomi precētiem ļaudīm un tiesnešiem

1. KiReNiJs saka: “Jā, Kungs un Meistar no augšienes! Bet kaut kas gan vēl būtu, un par to vēl kādu 
vārdiņu, un tad ir izsmelts viss, ko laulība sevī ietver.

2. Redzi, ja kādam vīram, kas parasti visā tur labu kārtību, būtu sieva, kas miesīgi būtu ļoti juteklis-
kas dabas — kādas diemžēl vienmēr ir daudzas, nekad nepamierināmas sievas. Šāda miesaskārīga sieva 
no vīra pat vairākas reizes dienā prasa viņas miesas apmierināšanu un nomierināšanu. vīrs sievai, pro-
tams, saka: “Tu esi apaugļota un patlaban tev nepieciešams tas, kas no Dieva tam nolūkam ir noteikts, 
miers, lai tu tava svētītā stāvoklī caur veltīgu tavas miesas apmierinājumu sev neiemanto kādu ļaunumu 
un nevajadzīgas ciešanas.”

3. Bet juteklīgā sieva par kādu labu pamācību neko negrib dzirdēt un zināt un nesavaldīgi no vīra 
prasa izpildīt viņas prasību. Ja viņš sievas gribu izpilda, tad viņš ar to tak acīmredzami dzen izvirtību 
un pēc Taviem vārdiem tādā veidā grēko pret dievišķo kārtību; bet, ja viņš atturas, tad viņš grēko pret 
sievas gribu un spiež to uz visādiem nedabīgiem apmierinājumiem vai uz laulības pārkāpšanu un izvir-
tību ar citiem vīriem.

4. Bet, no otras puses, ir arī tādi miesaskārīgi āži no vīriem, kas viņu nabaga labi audzinātām sievām 
bieži negrib novēlēt mieru vēl nedaudz stundas pirms dzemdībām. Par to bieži dzirdamas skaļas sūdzī-
bas. Bet kādu likumīgu lēmumu Dieva un visas labākās pasaules priekšā te jānosaka gudram tiesnesim?

5. Ja krietns vīrs un tikumīga sieva kārtības un Deva valstības dēļ prasa laulības šķiršanu, vai tad vi-
ņiem jātiek dotai vai ne?”

6. es saku: “Jā, te pēc vienas vai otras puses prasības laulības šķiršana var tikt dota, bet tomēr ne pil-
nīga, bet kā vienīgi vairāk no galda un gultas, bet ne arī no savstarpējas apgādāšanas pienākumiem un 
mantošanas tiesībām, kādas abas lietas kādā mazākā šķiršanās iemeslā tikai tad vairs nav spēkā, ja viena 
puse bez kāda svarīga iemesla vairāk kā trīs gadus pilnīgi atstājusi tikai no galda un gultas šķirto otro 
pusi un par atstāto pusi vairs nav rūpējusies, bet sekojusi savām izpriecām.

7. Bet pie šķiršanās, kas te pie tava pievestā gadījuma pēc labās daļas prasības sekotu, vienlaicīgi arī 
vairs nav spēkā nekādas, lai kāda veida tālākas pretenzijas uz tiesībām.

8. Bet ļoti jāskatās uz to, ka šķiršanās ir dodama tikai tad, ja tā tiek prasīta no krietnās puses un slik-
tākā puse tai piekrīt, bet ja tā nepiekrīt un apsola laboties, te arī krietnajai pusei šķiršanās nav dodama, 
bet gan tikai reģistrēts protokols un pēc tam tā mudināma būt pacietīgai.

9. Bet ja šajā gadījumā šķirtie laulātie labā saticībā atkal grib saiet kopā, tad viņiem nav vajadzīga 
nekāda jauna laulības savienība, bet gan pēc abu pušu gribas senā savienība stājas pilnā spēkā un kāda 
iespējama otru reizi prasīta šķiršanās viņus vairs nevar šķirt, izņemot vajadzības gadījumā no galda un 
gultas.

10. Bet ja kādam ir ļoti iekāres pilna sieva un ar savas sirds saprātīgumu, ja viņa spēks to atļauj, viņš 
izpilda sievas prasību, tad to viņš tieši pārāk rupji negrēko pret Dieva kārtību, jo šādas sievas daba līdzi-
nās sausai zemei, kuru karsta vasaras laikā dārzniekam vajag biežāk aplaistīt, ja viņš savus stādus grib 
saglabāt. bet ja tad nāk mitrais rudens, tad katrai zemei mitrums būs pietiekams. Bet pie tam saprātī-
gam vīram savu sievu arī čakli garīgi jāmāca un jāizglīto, un tas viņam nesīs labus augļus.

11. Bet pacietība vienmēr ir labāka, nekā vislabākās tiesības.
12. Labi audzinātai sievai vīra pārāk lielās miesas kāres dēļ tomēr ir vairāk tiesības pieprasīt šķirša-

nos, nekā vīram sievas pārāk lielās saldkaisles dēļ, jo reiz ieņemtai sievai laikā, ko Dievs sievas dabā 
ir noteicis, ir vajadzīgs miers. Bet vīram nekāds laiks nav ticis noteikts, un tādēļ viņa dabai vajadzīgs 
mazāk miera, nekā reiz ieņemtai sievai; tādēļ svētīta sieva tiesai drīzāk uzklausāma, nekā kāds saprātīgs 
vīrs.

13. Bet pie kāda vīra vēl ļoti jāskatās uz to, kādu dzīvi viņš ir vedis pirms laulībām, vai viņu it kā 
saprātīgu un pasīvu nav padarījušas caur daudzām apgrēcībām jaunības laika netiklības. Bet pie kādas 



80

ļoti alkatīgas sievas šis jautājums it kā atkrīt pats no sevis. Jo, ja viņa peļņas dēļ jau kā meitene metusies 
rokās netiklai dzīvei, tad caur to viņas daba jau ir tikusi ļoti notrulināta, un ja viņai vēlāk jākļūst kāda 
vīra sievai, tad savās alkās viņa te izskatīsies pavisam auksta kā ledus. Bet ja kāda sieva, kā vēl būdama 
jaunava, pie karstām asinīm tikusi turēta ļoti tikli, tad te nosodāmais iemesls nav meklējams neprecētās 
jaunavas kārtā, bet gan vienīgi sievas dabā, kāda iemesla dēļ šajā gadījumā tikko ir pielietojama tiesa.

14. Bet pret dabas varu katrs lai cik gudrs tiesneša izteiciens ir tukšs rieksts un tā pie karstasinīgas 
sievas būtu pielietojami arī atbilstoši līdzekļi no dabas sfēras un kopa ar tiem atbilstošas pamācības sie-
vas sirdij, un tad ar viņu gan varētu kļūt labāk. Redzi, tā šajos gadījumos ir jāizturas; bet ja tev it kā ir 
vēl kādas šaubas, tad ļauj tās dzirdēt.

72. Par līgavas un līgavaiņa pārbaudīšanu

1. KiReNiJs saKa: “Tu tikko kaut ko pieminēji par kādu dabīgu līdzekli; iekš kā gan tas varētu 
pastāvēt?”

2. es saku: “Dabīgas dzīves mērenībā! Karstas asinis vienmēr ir vairāk postošas dabas, nekā vēsas; 
tādēļ karstasinīgi cilvēki arī ir ēdelīgāki nekā aukstasinīgie, un viņiem ir vienmēr pieaugoša kāre pēc 
daudz un gardiem ēdieniem un dzērieniem.

3. Bet ja šādi cilvēki ievēro mērenību un arī tiek turēti mērenībā, pie kam ar draudzīgu sirdi arī ap-
gaismo to, kādēļ viņiem, sevišķi ēšanā ieteic mērenību un kādēļ viņiem tā ko dara, tad asinis drīz pulsēs 
vēsāk un jutekliskās dziņas drīz sāks zaudēt savu spēku bez niecīgākā zaudējuma miesas un dvēseles 
agrākai veselībai.

4. Bet ja pie kādas ļoti alkatīgas sievas arī caur dabas zelta mērenības ievērošanu nebūtu sajūtams 
nekāds jūtams pagrieziens, tad dilstoša Mēness vakaros jādzer vārīts aleksandru pākstu ūdens kopā ar 
nedaudz alojes sulas, apmēram četras pilnas ēdamkarotes, bet ne katru dienu, bet gan tikai katru trešo 
vai ceturto dienu un caur to ar sievas dedzīgo dabu noteikti sāks izskatīties labāk.

5. Bet ja tas viss, kopā ar saņemtām labām pamācībām, nesīs maz augļus vai nemaz, tikai tad uz vīra 
prasību var tikt šajos gadījumos iepriekš pārrunātā laulības šķiršana no galda un gultas.

6. Bet katrā gadījumā saprātīga un no saldkaisla vīra mocīta sieva ir desmitkārt drīzāk uzklausāma 
— sevišķi, ja viņa jau atrodas svētītā stāvoklī — nekā no saldkaislas sievas mocīts vīrs; jo saprātīgam 
vīram bez morāliskiem līdzekļiem vēl ir daudzi dabīgi soda līdzekļi, ar kuriem viņš sievas dedzību var 
ļoti svētīgi atdzesēt, un karstasinīgai sievai tas nekaitēs, ja vīrs aiz savas slepenībā turētās labās gribas 
viņai dažkārt nedaudz rāda labu nopietnību. Tikai tai nekad nevajag celties no kādām dziļām dusmām 
un niknuma, bet gan vienmēr tikai no patiesi dziļas tuvākā mīlestības, citādi tas ne tikai neko nelīdzētu, 
bet gan tikai kaitētu.

7. Bet tajā tagad pastāv viss visā, kas te visos virzienos attiecas uz laulību un grēkiem, un pēc tā pa-
saulē visos virzienos jāvadās.

8. Bet par to pat no valsts jātiek izdotai likumīgai pavēlei, ka reiz noslēgtai laulībai morāliski cik ie-
spējams labi jātiek saglabātai un cilvēkus, kas slimo ar kādām miesīgām un garīgām kaitēm, pie laulības 
nav jāpielaiž, jo no šādām laulībām nekad nevar būt laba audzināšana.

9. Bet arī citādi veseliem jātiek pārbaudītiem, kur jāparādās, vai jaunais līgavainis un jaunā līgava ir 
viens otram piemēroti.

10. Ja kāds pilnvarots gudrs pārbaudītājs te atrod kādu nepatīkamu sarežģījumu, tad viņam jāatturas 
ar pilnīgas laulības savienības atļaušanu. Precēties gribošajiem īsi dzīvi jāliek pie sirds ļaunās sekas un 
viņiem nozīmē, ka pilnīga laulības savienības atļauja viņiem tik ilgi nevar tikt piešķirta, kamēr ļaunie 
sarežģījumi turpina pastāvēt.

11. No valsts pilnvarotajiem laulību noslēdzējiem tiem, kas vēlas laulāties, arī ļoti skaidri jāapgaismo 
noslēgtās laulības dzīvības nopietnība un tās debesu augstie mērķi.

12. Ja izrādās, ka caur to laulāties gribošie sāk sevi parādīt saprātīgākus un saprātīgākus, atmet viņu 
pasaules mezglus, tā kā savienoties laulībā viņi grib tikai savstarpējo cilvēcisko vērtību dēļ, tikai tad 
pilnvarotam jādod piekrišana derīgai laulības savienībai. viņam jāatzīmē grāmatā uzticības solījums par 
nešķiramas laulības savienības zīmi ar apakšā pierakstītu uzsāktās laulības savienības gadu un dienu un 
vienmēr jāpaliek informētam par turpmākām laulības attiecībām — kā tās it kā izveidojas, vai labas vai 
sliktas.



81

13. Tādēļ šādiem laulības noslēgšanas gudriem pilnvarotiem nav jābūt svešiniekiem, kādā draudzē 
iebīdītiem cilvēkiem, bet gan visur tikai vietējiem, kas cilvēkus, jaunus un vecus, pazīst gandrīz tikpat 
labi kā sevi pašu; tā caur to tiks novērstas daudzas neveiksmīgs laulības un kādā šādā attīrītā draudzē 
būs daudz svētības.

14. Tādēļ būtu labi katrā lielākā draudzē veidot laulības tiesu, kas vienmēr būtu nomodā par visām 
laulības lietām. Protams, šādai tiesas varai vajadzētu būt augsti nevainojama rakstura un tās priekšgalā 
visur stāvēt vīram, līdzīgam Mataelam.

15. Šim vīram pie visām laulību noslēgšanām pirmām kārtām arī būtu jāskatās uz to, lai, noslēdzot 
derīgu laulības savienību, jaunais vīrs nekad nebūtu jaunāks par divdesmit četriem gadiem un jaunā 
sieva — jaunāka par divdesmit gadiem. Jo tas ir mazākais noteiktais laiks nepieciešamam briedumam 
labai un arī garā noturīgai savienībai. Jo pārāk jauni laulāti ļaudis caur savstarpēji juteklisku baudu sevi 
sagandē un drīz viens otram kļūst pretīgi, un laulības grūtības ir klāt.

16. Tādēļ turpmāk katras laulības patiesai laimei vajag būt atkarīgai no pārrunātā laulības virstiesne-
ša, kurā draudzē savu svarīgo amatu izpildīs kāds gudrs virstiesnesis, tur arī drīz izskatīsies vissvētīgāk.

17. Šāds virstiesnesis acīs un sirdī paturēs arī viņam uzticētās draudzes bērnu audzināšanu un labu 
disciplīnu un ar visiem atbilstošiem līdzekļiem pratīs novērst visus morāles normu pārkāpumus; viņš 
sodīs stūrgalvīgos un uzcītīgos slavēs par visu labo un patieso un atalgos caur to, ka viņš viņus pārlieci-
noši darīs uzmanīgus uz viņu saimniecību svētību.

18. Bet te, kā tas šur un tur jau bija, nav jāizsludina zināmas prēmijas. Jo šādi ārēji motīvi kādas drau-
dzes garīgai izglītībai pavisam neder, jo te tās locekļi sacenzdamies centīsies pēc labā tikai materiālās 
prēmijas dēļ, bet ne vienīgi labā dēļ, vienīgi kam te jānosaka cilvēku.

19. Tikko līdzās vēl vajag tikt pieminētam, ka šādas laulības tad Dieva priekšā tiek uzturētas tīrākas 
un to augļi vienmēr var priecāties par Dieva svētību no augšas — arī kādai lai cik lielai visai valstij un 
tās svaidītam valdniekam no tā vajag izrietēt lielākām morālām un dabīgām priekšrocībām; jo, ja kāda 
valsts grib labus pavalstniekus, tad tai tos vajag sākt izglītot jau kopš šūpuļa, citādi tā vietā, lai saviem 
vecākiem vecuma dienās kļūtu par mierinājumu un atbalstu, viņi kļūst par mežoņiem un saviem vecā-
kiem par mokām.

20. Bet ja laulības tiek turētas labā kārtībā, tad no šādām laulībām arī bērni dzīvos labā kārtībā un no 
krietniem bērniem izaugs arī krietni valsts pilsoņi, un tādi tad savās sirdīs kļūs arī Dieva valstības pil-
soņi, un ar to tad ir piepildīts viss, ko dievišķā kārtība tikai vienmēr var prasīt no šīs Zemes cilvēkiem! 
— vai tev nu tas viss ir skaidrs un saprotams?”

73. Rafaels pieraksta Kunga runu par dzimumdzīvi

1. KiReNiJs saka: “Jā, Kungs un meistar tavā Garā kopš mūžības, šajā ziņā man nu vairs nav nekādi 
tālāki jautājumi. Tikai būtu ļoti vēlams, ka tas viss vārdu pa vārdam tiktu uzrakstīts, jo tas liek pamatu 
veselai un labākai valsts konstitūcijai.”

2. es saku: “Redzi, Rafaels tev to izdarīs; tādēļ liec viņam atnest rakstāmos piederumus!”
3. Tad Kirenijs saviem kalpiem tūlīt pavēl atnest rakstāmos piederumus un viņi iet un tūlīt pareizā 

daudzumā atnes tukšus pergamenta ruļļus, kā arī dažas vara tāfeles gravēšanai. kad tas viss ir atgādāts, 
es pasaucu Rafaelu un viņš tūlīt nāk pie mūsu galda un Kirenijam jautā, kā viņam labāk būtu jāraksta, 
vai uz pergamenta vai uz vara tāfelēm.

4. KiReNiJs saka: “Uz pergamenta tā lieta jau būtu labāk lietojama, bet uz vara tāfelēm tā būtu labāk 
un izturīgāk saglabājama nākamajām paaudzēm, bet, ja man tā lieta reiz ir uz pergamenta, tad es jau 
parūpēšos par norakstu.”

5. RaFaeLs saka: “Zini ko, tā kā tas man nemaksā ne vairāk, ne mazāk pūļu un darba, vai es to lietu 
uzrakstu vienkārt vai divkārt, tad es vienlaicīgi aprakstīšu ruļļus un tāfeles!”

6. Tie DivPaDsMiT pie blakus galda taisa lielas acis un ļoti ziņkārīgi grib skatīties un redzēt, kā 
jaunais māceklis nu vienlaicīgi rakstīs ar abām rokām.

7. sNeTaLs vēl īpaši saka Ribaram: “Nu, par šādu dubultrakstīšanu es esmu ļoti ziņkārīgs. Lielajam 
meistaram no Nācaretes tātad vajag būt arī spējīgam skolotājam; jo šāda skribelēšana man vēl nekad 
nav nākusi priekšā. Bet līdz ko tas viss, ko patiesi gudrais grieķis, — kas noteikti arī ir kāds Nācarieša 
vecāks māceklis — nu ir runājis, saule gan it kā drīzāk atvadīsies!”



82

8. RiBaRs saka: “Tas ļoti atkarīgs no tā, cik ātri viņš spēj rakstīt! varbūt viņam arī rakstīšanā ir kā-
das maģiskas priekšrocības, par kurām mēs tikpat maz ko zinām, cik mēs ko zinām no tā, kā viņš rea-
lizēja iepriekšējos brīnumaktus. Mēs tos redzējām un arī sajutām, bet kā un caur ko tas ir ticis realizēts, 
par to mums noteikti nav ne jausmas! Tādēļ pie šiem cilvēkiem, kas mūsu acu priekšā jau tik lielu ir 
paveikuši, mums kādu uzsāktu faktu arī nekad nevajag iepriekš apšaubīt, līdz caur kāda uzsākta darba 
neizdošanos mēs netiekam pārliecināti savus uzskatus mainīt!

9. sNeTaLs saka: “Jā, jā, es gan arī tā domāju, bet tas šeit ir tikai tā, lai arī par kaut ko runātu!”
10. RiBaRs saka: “Brāli, šeit nopietnībā ir labāk klusēt un vienīgi skatīties un klausīties! redzi, mā-

ceklis sakārto ruļļus un tāfeles! Tādēļ nu tikai labi uzmanīt, jo nu viņš noteikti tūlīt sāks rakstīt!”
11. sNeTaLs nu pieceļas un vēro, kā tas šķietamais māceklis rakstīs; bet, kad viņš sāk asāk ieskatī-

ties, tad viņš atklāj, ka visi ruļļi, tāpat kā tāfeles jau ir aprakstītas. Par to augstākā mērā pārsteigts, viņš 
skaļi iesaucas: “Nē, šim brīnumam nekāds otrs vairs nestāv pāri! Mēs gaidījām, kad māceklis uzsāks 
savu dubultrakstīšanu, un redzat, viņš ar visu jau ir galā! ak, tas debesu tālu pārsniedz visus cilvēciskos 
priekšstatus, un nekas līdzīgs nekad nav ticis dzirdēts!”

12. Pēc šī snetala izsauciena tie visi divpadsmit nu pieceļas, apskata aprakstītos ruļļus, un visi pārlie-
cinās, ka ruļļi, tāpat arī tāfeles pierakstītas pilnas labā, tīrā un labi salasāmā rakstā un pavisam klusi sev 
jautā: “Kā tas var būt iespējams?”

13. Bet RaFaeLs labi mana savu galda biedru pārsteigumu un snetalam saka: “Redzi, to dara tās 
astoņas manis apēstās zivis, kuras tu man mazliet nenovīdi; ja kāds šādu darbu grib labi paveikt, vajag 
sakrāt spēkus! — Jeb vai tu šeit domā citādi?”

14. sNeTaKLs saka: “Mīļais, brīnumainais draugs, tev patīk mani nedaudz pazobot; bet tas vairs nav 
svarīgi, jo es redzu, ka tevī mīt milzīga dievišķās visvarenības deva, un ar tevi nav ko tiesāties! Šīs asto-
ņas zivis šādu visvarenību tev noteikti nav devušas, bet gan tev to ir devis lielais dievišķais meistars no 
Nācaretes! Tādēļ dari, ka mēs viņu drīz redzam! Jo tagad mūsu sirdis mums vairs nedod miera, mums 
vajag viņu redzēt un ar viņu runāt! Jā, nu arī mēs reiz vēlētos viņu redzēt un ar viņu runāt.”

15. RaFaeLs saka: “Pacietieties tikai vēl kādu laiku, līdz šeit šos rakstus esmu pavisam sakārtojis, ti-
kai tad mēs iesim paskatīties, kur aklajiem un kurlajiem it kā atrodas lielais Meistars!” ar šiem vārdiem 
tie divpadsmit apmierinās un pagaidām neko tālāk neprasa. 

16. Bet Rafaels ruļļus nu sakārto kopā labā kārtībā un kopā ar tāfelēm nodot tāpat ne mazāk pārsteig-
tajam Kirenijam, kas tās tūlīt sāk pārskatīt un nevar vien pietiekami nobrīnīties par to pareizību.

74. Snetala ziņkārība un nepacietība redzēt to Kungu

1. Bet kamēr Kirenijs, cik ātri iespējams, ar lielāko prieku caurskata ruļļus, un pie tam vienmēr rāda 
godbijīgu seju, es Rafaelam saku, ka viņam Jara un Jose atkal jāatbrīvo no pagaidu īsās izraidīšanas un 
jāved pie galda. veiklais kalpotājs no Debesīm to nu pavisam ātri izdara un, kad JaRa ierodas, viņa ne-
daudz apbēdināta saka: “Bet Kungs, Tu mana mūžam vienīgā mīlestība; bet tā tomēr bija pavisam šaus-
mīgi gara saruna, no kuras es neko nedrīkstēju dzirdēt! es jau domāju, ka pirms nakts tā nebeigsies! Bet 
vienīgi Tev visa slava, tas viss nu ir garām un Tu atkal man esi!”

2. Pa to laiku eņģelis atkal dodas pie tiem divpadsmit, no kuriem sNeTaLs ir pirmais, kas par Jaru 
ir ļoti izbrīnījies un saka: “Bet klausies, tu mans jaunais, skaistais mācekli, kas tai it kā tikko četrpadsmit 
gadus vecajai meitenei ir ar gudro grieķi? Šķiet, viņa labajā vīrā ir pār ausīm iemīlējusies?! Kad tu ienāci 
iekšā, es domāju, ka tu mums te jau parādīsi meistaru meistaru; pie tam tu ievedi šo iemīlējušos mei-
tenīti! Tas it kā tomēr nozīmē savās cerībās nedaudz vilties. vai viņa it kā arī jau ir lielā brīnumdarītāja 
meistara mācekle, un vai viņa mājās it kā kādā slepenā istabā jau ir saņēmusi kādu apmācību? Patiesi, 
pie jums nepārtraukti uzpeld parādības, no kurām, jo vairāk pie sevis tā īsti pārdomā, tā vietā, lai kļūtu 
gudrāks, kļūst tikai vienmēr dumjāks. No vienas puses, visnedzirdētākā veida brīnumdarbi, no otras 
puses atkal pavisam cilvēciska veida parādības. Te saki tad man, kā man, kā sava veida godīgam cilvē-
kam, šī lieta jāuzņem, ja tagad arī es nopietnībā nesaprotu, kādēļ lielais meistars, kuru caur gudro grieķi 
pirmīt mums pilnīgi gribēja uzspiest, kur īstenībā mēs to patiesi nevēlējāmies, tagad pavisam vairs ne-
grib parādīties! Ko tad mēs esam nodarījuši, ka tik ilgi mums vajag iztikt viņu neredzējušiem, jeb vai 
beigās mēs viņu pavisam nedabūsim redzēt?”

3. RaFaeLs saka: “Jā, mani draugi, ja jūs esat tik akli, ka gaišākā pusdienas laikā nepamanāt sauli, 



83

tad jums nav līdzams! Ja kāds reiz ir tik dumjš, tad neko nelīdz arī tas, ja viņam teiktu: “Šis vai tas ir 
viņš!” viņš tomēr neticēs, jo ticībai piederas modināts prāts, kas vajadzības gadījumā orientējas pats 
no sevis. Bet kur kāds cilvēka prāts vēl pārāk stipri ir aiznaglots ar matēriju, te tad arī nelīdz uz kādu 
lietu norādīt, bet gan te kādam desmit reizes vajag degunu atdauzīt līdz asinīm, tikai tad viņš sāks par 
to pārdomāt, kādēļ viņš sev degunu ir ievainojis! Un tieši tā vajag klāties arī jums! Līdz no pašu kļūdām 
nemācīsieties, neviens Dievs jūs nepadarīs gudrus.

4. Ko tad jūs nu gribat no lielā meistara no Nācaretes? vai jums kā trūkst, ka lai viņš jums palīdz, jeb 
vai jūs viņu gribat redzēt tikai aiz tīras ziņkārības, līdzīgi, kā dumjie cilvēki steidzas blenzt uz dejojošu 
lāci? Patiesi, lielais Dziednieks te nav tādēļ, lai dumjiem un uzpūtīgiem cilvēkiem aiz tīras ziņkārības 
ļautu uz sevi blenzt! Patiesi, ja no daudzajiem šeit jūsu sirdis viņu neatrod, tad jūsu iedomīgais prāts 
viņu atradīs vēl daudz mazāk — par to es jums galvoju.

5. vispirms savās sirdīs pazemojieties, citādi jūs lielo Meistaru nedabūsiet redzēt, jo viņa būtne pat 
miesīgi ir pilna ar Dieva Gara pilnību.

6. viņš ir Kungs pār debesīm un Zemi, un viņa vārda priekšā jālokās visiem ceļiem debesīs, uz ze-
mes un zem zemes; jo viņa vārds ir caur un cauri svēts!”

7. Pēc šiem diezgan asajiem vārdiem eņģelis pieceļas, atstāj to divpadsmit galdu un apsēžas pie mūsu 
galda, kur Kirenijs Manā vārdā viņam vēlreiz draudzīgi pateicas par ārkārtējo pakalpojumu; jo raksti 
vārdu pa vārdam saturēja visu, ko viņš man jautāja un kā es viņam uz viņa jautājumiem atbildēju.

75. Snetals ar Ribaru runā par Rafaela izturēšanos

1. Bet tiem divpadsmit Rafaela runa gan negrib patikt, un tādēļ viņi sāk pārdomāt, kā viņi tā pavisam 
slepeni it kā varētu atvadīties, lai tomēr, kaut arī bez panākumiem, atkal atgrieztos Jeruzalemē. “Jo”, saka 
sNeTaLs, “līdz šim mēs neko sodāmu pret templi vēl neesam uzsākuši. Kā vara ar mums izrīkojas, tā 
nav mūsu vaina; bet mūsu iekšējās domas no visiem templiešiem mūžam nekad nevar tikt izpētītas, un 
tā mums templī pavisam labi atkal vajag tikt uzņemtiem, un, ja mēs viņiem dažu ko darīsim zināmu, 
kas viss mūsu briesmu pilnajā ceļojumā ar mums ārkārtējs atgadījies, viņu labvēlība pret mums noteikti 
kļūs lielāka. Tempļa vecākie mūs uzklausīs vēlīgākām ausīm pasaulē un būs mums labvēlīgi, un mūsu 
laime ir nodrošināta. varbūt tad mēs atkal tiksim izsūtīti svešumā; bet tas mūs nekad neapgrūtinās, jo 
mēs esam smalki savādnieki un precīzi zinām, kas mums darāms un uz ko mums ļaudis pierunājami. 

2. Bet šajā dīvainajā burvju vai dievu savienībā turpmāk vairs nav izturams! vienmēr tiek runāts par 
mīlestību, kā tas bija dzirdams no patiesi gudrā grieķa puses, bet, ja kādam brīnumdarim par kaut ko 
jautā, tad viņš vienmēr dod tikai izvairīgas atbildes un pie tam kļūst rupjš kā rugaine! Nu, viņam vēlreiz 
jāsāk man ko teikt priekšā par pazemību, lēnprātību un mīlestību, tad viņš no manis dabūs tādu sutu, 
ka viņš man noteikti neko daudz nespēs atbildēt pretī!

3. Kas savu brāli mudina uz pazemību, tam vispirms pašam vajag būt pazemīgam, citādi viņam vis-
pirms sev jālasa olekti garš sprediķis par pazemību, pirms viņš kādu savu mācekli mudina uz pazemī-
bu! Te lai cilvēks aplūko vienu tādu jaunu nekaunīgu brīnumdarītāju, cik skaisti rupjš pret mums visiem 
beigās kļuvis! Kāda mums daļa par viņa brīnummākslu, un ko tai mums jālīdz, ja mēs to nevaram atda-
rināt?! vai tādēļ viņam ar mums vajag būt tik rupjam?

4. Kad es meitenītes dēļ izteicu pavisam dabisku un pavisam ne zobgalīgu piezīmi par to, ko tak katrs 
cilvēks ar atvērtām acīm pats var redzēt, tas tak nevienu tikai daļēji gudru cilvēku nevar apvainot; jo tas, 
ko es manīju, mazākais, kādam no mums ir pavisam parasta, cilvēciska parādība, un ai trūkst katra 
pravietiska nokrāsa. es tikai aizskāru kontrastu, kas mums katram noteikti šeit uzkrita, ka šeit no vie-
nas puses, kas attiecas uz darbiem, tie acīmredzami ir dievišķi brīnumaini; bet, kas attiecas uz dzīvības 
morālo sfēru, te neviena parasta cilvēka acs neierauga neko citu, kā kaut ko pavisam parastu un dabīgu, 
— un šāda mana nevainīga piezīme to pazemības un lēnprātības paraugu tā sadusmoja, ka, pirmkārt, 
viņš mūs tā īsti rupji nozākāja, un, otrkārt, pagrieza muguru, lai izvairītos no atbildes no mūsu puses! 
Patiesi, šāda izturēšanās acīmredzami piederas kādā trako namā, bet ne starp nedaudz izglītotiem cilvē-
kiem, un vismazāk — tīras mīlestības, pazemības un lēnprātības sludinātāju sabiedrībā! Tādēļ es patiesi 
nevēlētos ilgi palikt pie šīs sabiedrības; jo nav neviena fatālāka esamība, kā starp tādiem cilvēkiem, pie 
kuriem nekad līdz pamatam nevar redzēt un arī nekad zināt, kā ar viņiem ir un ciktāl viņiem jāuzticas! 
Patiesi, es ne par ko pasaulē nevarētu tādam meistaram iedomāties tik dumju mācekli! — vai man ir 



84

taisnība, vai ne? Ko tu šajā ziņā domā, brāli Ribar? Kā tu domā, tā kā mēs nu esam brīvi, vai mums jāiet 
jeb vai vēl jāpaliek? No šī brīža mēs nu varam vai nu iestāties ārzemnieku leģionā, vai arī atgriezties 
mājās?!”

5. RiBaRs uz to atbild, teikdams: “es domāju, ka mums tomēr jāpaliek; jo mēs tak pamatā esam 
tikuši nedaudz norāti nevis no kāda vīra ar bārdu, bet gan no vēl ļoti bezbārdaina jaunekļa — jādomā, 
tavas uzbāzības dēļ par lielo meistaru, lai mēs viņu reiz redzētu. 

6. Manas domas par to ir: Māceklim no viņa meistara uz muguras noteikti vēl ir kāds aizliegums, kā-
pēc viņš lai kāda iemesla dēļ pirms laika mums par meistaru nedrīkst izpaust; bet tu viņam asi uzbruki, 
un viņš no tavas cilpas izspruka caur to, ak mums visiem, jo tu viņam nedaudz uzplijies, pagrieza mu-
guru. Tādēļ manas domas tomēr ir tādas, ka mums jāpaliek un tomēr jāredz, vai mēs ar lielo meistaru 
nevaram iepazīties!

7. Te kādam, protams, kļūst pavisam dīvaina sajūta, kur, no vienas puses, patiesi atrodas gandrīz kā 
starp tīriem dieviem, bet, no otras puses, atkal, šķiet, iet pavisam dabiski — cilvēciski! Par kādu ga-
vēšanu pirms sabata te, dabīgi, nav ne runa; jo gandrīz lielākā daļa klātesošo ir tīri romieši un grieķi. 
Tāpat arī maz redz lūdzam; bet, kas te tiek runāts, nereti ir pilns pārzālamaniskas gudrības. Īsi, šeit viss 
dīvaini iet juku jukām. Mēs stāvam starp cilvēkiem, kas šķiet esam no Dieva aicināti tuvāk savilkt kopā 
debesis un pasauli un šīs zemes cilvēkiem ar laiku sagatavot plašāku lauku viņu garīgo un tam nolūkam 
nepieciešamo materiālo spēku izglītošanai. Tādēļ, neskatoties uz visu viņa rupjību, es uz mācekli tomēr 
nevaru dusmoties, jo šāda sapurināšana bieži pavisam nav slikta, jo caur to nereti ātrāk var nonākt pie 
kādas atziņas, nekā caur simts vienkāršām pamācībām.”

8. sNeTaLs, nedaudz pārdomādams, jautā: “Kā tu to domā un saproti?”
9. RiBaRs saka: “Tas tev no manis nu pavisam atklāti jādzird!”

76. Ribara priekšnojauta par Kunga klātbūtni

1. (RiBaRs): “Redzi, pēc manām domam ne bez iemesla mūs nosauca par kurliem, akliem un dum-
jiem; arī ēzelis, kuru viņš pirmīt nolika mums līdzās, pamatā īstenībā mums teica to pašu!

2. Redzi, man vienmēr vairāk liekas, un tagad it sevišķi, ka tas ārkārtīgi patīkamā izskata grieķis tieši 
ir tas lielas Nācarietis. es viņu vienmēr paturēju acīs, un man pie viņa jau daudz kas ir uzkritis, tā ka es 
nevienu acumirkli vairs nevēlētos šaubīties, ka tas ir viņš. visu acis, ausis un sirdis ir pievērstas vienīgi 
viņam; varenais un parasti nepielūdzami lepnais valsts virspārvaldnieks viņu pilnīgi pielūdz, jauneklis 
visu dara tikai pēc viņa mājiena un viņa pavēles, un viņa runa ir skaidra un pilna gudrības! Turklāt es 
manīju, ka pret jaunu sievu pārāk lielām kaislībām viņš vispārvaldniekam minēja arī dabīgus līdzekļus; 
redzi, to var darīt tikai kāds dziednieks. Pie tam, tikai viņa mācībai, kuru viņš skaidri izklāstīja, tad stei-
dzīgi vajadzēja tikt pierakstītai, un tas brīnumainākajā veidā pasaulē! To visu tā skaisti precīzi salīdzini, 
un tu pats atradīsi, ka man nevarētu būt pilnīgi netaisnība un arī māceklim nē, kad viņš mūs nosauca 
par kurliem, akliem un dumjiem! — Ko tu te domā un ko šajā ziņā domājat jūs visi?”

3. sNeTaLs saka: “Zini, bet tev patiesi varētu būt taisnība! Jo nu man pašam par to sāk uzaust gais-
miņa! Bet ja tas tā ir, tad māceklis mums patiesi nenodarīja netaisnību, jo te mēs nopietnībā bijām tik 
akli, ka aiz tīriem kokiem neatklājām mežu! Bet nu pagaidi, no šī mirkļa es grieķi asi novērošu un tūlīt 
jāparādās, kādā mērā tev tomēr visā nopietnībā varētu būt taisnība!”

4. No šī mirkļa sNeTaLs Mani novēro ar lielu uzmanību, bet līdzās arī visu citu viesu izturēšanos 
un pēc kāda laika Ribaram saka: “Brāli, tev gan ļoti varētu būt taisnība; tas nekļūdīgi būs viņš! Jo no 
visām sejām pavisam skaidri izriet, ka viņš ir visas lielās sabiedrības priekšgalā un bez viņa piekriša-
nas pat valsts virspārvaldnieks neko neuzdrīkstas darīt. Šis šķietamais grieķis visā nopietnībā varētu arī 
būt tikai lielā meistara sirsnīgākais draugs, par ko viņš sevi mums īstenībā dēvēja, un arī tādēļ viņam 
noteikti tiktu dāvāta lielākā uzmanība?! Ja viņš pirmīt mums sevi nebūtu minējis kā lielā meistara in-
tīmāko draugu, tad es viņu jau sen būtu apsveicis kā lielo meistaru! Bet tas no mūsu puses patiesi būtu 
dīvaini, ja mēs krietno vīru būtu turējuši par kaut ko citu, nekā viņš pats mums sevi minēja; jo likumīgi 
pamatoti gan tak nevar pieņemt, ka tik Dieva gara caurstrāvotam vīram mūsu, pavisam nekaitīgu jūdu 
priekšā būtu jāspēlē vai viņš spēlēs paslēpes!?”

6. RiBaRs saka: “To es atkal atrodu pavisam citādu. Caur to, ka viņš mums sevi minēja kā lielākā 
meistara tuvāko draugu, viņš mums pavisam nav teicis kādu nepatiesību, ja arī viņš pats bija īstenais 



85

meistars; jo redzi, katrs pats sevi noteikti pazīst vislabāk un tādēļ arī ir savs vistuvākais un noteikti arī 
vislabākais draugs. Ja nu kāds zināmā labā garastāvoklī tā ko pats par sevi izsaka, tad no kādas nepatie-
sības noteikti nav ne pēdas; pie tam tik gudram vīram gan var būt kāds apslēpts iemesls, kādēļ viņš dažu 
cilvēku skatienam sevi tūlīt neatklāj un vēlāk mēs to noteikti uzzinām. aplūko tikai gudro Mataelu, ka 
viņš, cik bieži viņš tikai gudro grieķi redz, viņš gandrīz vienmēr ir līdz asarām aizkustināts! Brāli, tam 
noteikti ir savs labs un nozīmīgākais pamats!

6. Man šķiet, ka arī lielā mīlestība, ko citādi izskatā tik ļoti atjautīgā meitenīte šim grieķim izrāda, 
runā vairāk par nekā pret manu apgalvojumu. Jo paskat reiz mūs jaunā brīnumdara patiesi pārdabīgo 
skaistumu! es domāju, ka viņā tak nekavējoties līdz izmisumam vajadzētu iemīlēties tūkstoš reiz tūk-
stotim sievām un meitām? Un tomēr meitenīte viņu tikko ievēro, kaut gan viņš kā jauneklis ir tūkstots 
reizes skaistāks nekā meitenīte; bet grieķim viņa vēlētos ieiet tieši sirdī! Brāli, es saku, ka arī tam ir savs 
pamatojums. Bet šai meitenītei tātad būs kāds pavisam cits iemesls, kura dēļ viņa šķietamajā grieķī ir 
tik ļoti iemīlējusies. sīkāk novērojot, man šķiet, it kā meitenīte viņā būtu iemīlējusi tikai dievišķo un 
gandrīz pavisam te neņemtu vērā viņa miesu. Pavēro tikai reiz viņas vairāk godbijībā, nekā jutekliskā 
mīlestībā starojošās acis, un tu viegli manīsi, ka meitenītē nav ne pēdas no kādas jutekliskas mīlestības!”

7. sNeTaLs saka: “Brāli, tu savu vardu patiesi nevalkā velti, jo zvejniekam vajag būt asai redzei! Man 
pašam jau tagad uzkrīt simts lietas, kuras es iepriekš pavisam neievēroju; tās visas norāda uz tavu ap-
galvojumu. bet nu arī pie tā mācekļa man kaut kas uzkrīt. viņš no tagad gandrīz noteikti esošā meistara 
vairākas reizes ir ticis sūtīts mājā, bet es neredzēju, kā viņš gāja, bet gan viņš tev bija tur un te! viņa ie-
šana ir kā viņa rakstīšana; kur viņš grib būt, tur viņš arī jau ir! Brāli, arī tas man neliekas īsti kārtībā! Ja 
viņš vienmēr nedarītu tikai to, ko viņam zināmā mērā pavēl šķietamais grieķis, tad es gandrīz viņu pašu 
vēlētos turēt par meistaru; bet pie kam viņš vienmēr dara tikai to, kas viņam no šķietamā grieķa tiek 
pavēlēts, tad viņu tomēr var turēt tikai par kalpotāju un nevis par kungu. bet tas gan ir augstākā mērā 
ievērības cienīgi, cik tālu viņš šo jauno cilvēku ir ievedis zināmajā, tīri dievišķā maģijā!”

8. RiBaRs saka: “To, ko tu tagad pamanīji, tas man pie viņa jau pirmīt ļoti uzkrita. bet zini, arī pie 
viņa astoņu zivju apēšanas es pie sevis manīju to dīvainību, ka viņš nevienu zivi, līdzīgi mums, neapēda 
ar muti; viņš tikai zivi pielika pie mutes — un cauri bija ar to! Zivs pazuda kopā ar ādu un asakām, tāpat 
viņš apēda maizi un tāpat vīnu. viss, kad viņš to pielika pie lūpām, acumirklī pazuda! Man viņam līdzās 
kļuva pilnīgi baisi! Patiesi, es tā pavisam nemanāmi pāris reizes zem galda paskatījos uz viņa kājām; bet 
tās vienmēr bija tik tīras un debešķīgi skaistas, cik tīras un skaistas kājas es savā dzīvē neesmu redzējis 
ne pie kādas jaunavas, nerunājot par kādu jaunekli! Tas mani atkal nomierināja, un ja es nebūtu kaut-
rējies, ar svētlaimīgāko prieku viņa brīnumpievilcīgās skaistākās kājas nepārtraukti būtu varējis aplūkot 
veselu mūžību! Patiesi, ja tagad no debesīm nāktu kāds eņģelis, tad viņam būtu neiespējami stāvēt uz 
skaistākām kājām!”

9. sNeTaLs saka: “Redzi, tas jau atkal ir kaut kas, ko es nepamanīju; bet, spriežot pēc viņa vispārējā 
brīnišķā skaistuma, vajadzēja jau gandrīz sākt spriest, ka viņš būtu kāda augstāka garīga būtne, — jo 
viņa izskats un viņa dīvainie brīnumdarbi, šķiet, par to ir skaļi kliedzoša liecība. Bet te atkal mums pretī 
stājas apstāklis, ka viņš mums tika minēts kā lielā meistara kāds jaunākais māceklis, kas jau daudz ko 
sasniedzis dievišķā maģijā, kas, dabīgi, izsaka tikdaudz kā: ja jau šis jaunākais izdara tik daudz, ko tad 
spēs paveikt vecāki mācekļi!? Bet pie šāda pavisam dabīga pieņēmuma, pašas no sevis atkrīt domas par 
kādu augstāku būtni jauneklī; jo, ja viņš tomēr tas būtu, tad faktiskais lielais meistars mums acīmredzot 
pirmīt būtu melojis, un tas no tāda vīra gan tomēr nav pieņemams! — Ko tu te domā?!

10. RiBaRs saka: “Ja, tā tā lieta gan šķiet; bet šajā sfērā senais izīdas plīvurs mūsu priekšā, liekas, vēl 
nav pacelts! Bet ja lielais meistars it kā tomēr nebūtu tas, par ko pirmīt Mataels viņu dēvēja, te viņa mā-
ceklis varētu būt arī kāds debesu eņģelis! — vai man ir taisnība, vai nē?”

77. Kā Dievs ļauj Sevi pazīt

1. sNeTaLs saka: “Jā, jā, te tā lieta jau pavisam labi visur saietu kopā! Tikai ar izteicienu “jaunākais” 
vēl būtu spēcīgs āķis; jo, iepretī šīs zemes cilvēkam, pusmūžību dzīvojošam eņģelim tak būtu neiespēja-
mi būt kādam jaunākam māceklim?! Jo kāds eņģelis ar Debesu maģiju tak noteikti jau sen iepriekš bija 
pazīstams, pirms pie debesjuma vēl mirdzēja saule?! — Ko tu šajā ziņā domā?”

2. RiBaRs saka: “Tas, protams, ir ievērojams āķis, pie kura arī es varu palikt karājamies. Bet tomēr 



86

man nu kas iekrīt prātā: Redzi, meistars var būt norādījis tikai uz to, ka attiecībā uz šo laiku viņš mums 
jaunekli parādījis kā jaunāko no saviem mācekļiem tā iemesla dēļ, ka šis jauneklis, tērpts laicīgā apval-
kā, cilvēku sabiedrībā varbūt atrodas tikai dažas dienas!”

3. sNeTaLs saka: “Jā, ja tas būtu iespējams, tad tev, protams, atkal būtu taisnība; bet zini, tā ko pie-
ņemt, tas tomēr ir nedaudz pārdroši! vai nu tas, vai Mozus; jo pie tādiem apstākļiem tie abi kopā nevar 
pastāvēt!”

4. RiBaRs saka: “To es nesaprotu! Kā vēl šodien no mutes mutē atstāsta, viens eņģelis tak septiņus 
gadus ilgi varēja būt Tobiasa pavadonis; kādēļ šis eņģelis nevarētu uz Zemes izturēt dažas dienas?! Šī 
Zeme tak tikpat labi ir Dieva darbs, kā viņš pats tas ir!

5. Jā, ja tev ir taisnība, un arī Mataelam, neapstrīdami, bija taisnība, tad laicīgi ņemot, šis jauneklis 
gan katrā ziņā var būt mūžam lielā meistara kāds jaunākais māceklis! viņa izskats un darbi acīmredza-
mi apliecina kādu augstāku būtni no Debesīm. Bet ja šī būtne par sevi saka, ka viņa ir lielā meistara no 
Nācaretes kāds jaunākais māceklis, tad šim meistaram pēc sava gara acīmredzami vajag būt kungam pār 
visām Debesīm. Bet ja tā ir, tad mums rodas liels jautājums, ko mēs iemiesotā visaugstākā un visvare-
nākā vaiga priekšā varam darīt un darīsim. Jo tas patiesi nebūtu nekāds sīkums!”

6. RiBaRs saka: “Katrā ziņā; bet ja tas būtu tā, kā nu man vienmēr vairāk nešaubīgi šķiet esam, ko 
mēs te citu varētu darīt? Redzi, dievība ir brīva un dara, ko viņa grib, un nabaga mirstīgie nevar viņu 
ierobežot! Ja viņa pie mums būtu nākusi kā tiesnesis, te mums noteikti klātos ļoti ļauni. Bet viņa pie 
mums, mirstīgiem, nāca kā maigākais labdaris, lai ar kopš senatnes no tēva enoka sludināto mīlestību 
noteikti vilktu mūs pie sevis tuvāk, un šādos apstākļos viņa neiedveš šausmas. Bet, kā man liekas, tad 
viņa sevi savā patiesīgumā dod pazīt vienīgi mīlestībai, jo mīlestība noteikti bija vienīgais viņas šeit ie-
rašanās motīvs. Bet ar prātu un ar visu mūsu augsti cildināto saprātu viņa neļaujas pazīties.

7. Un redzi, tagad man daudz kas kļūst skaidrāks. iedomātais grieķis pirmīt nāca pie mums tik ļoti 
draudzīgi un pie tam mums jautāja, vai mēs negribētu iepazīties ar lielo Meistaru no Nācaretes, bet aiz 
sava veida bailēm mēs noteikti atteicāmies un nācām viņa pretī ar visādiem nenozīmīgiem, prāta izdo-
mātiem iemesliem. Mēs baidījāmies no meistara, jo viņa māceklis mums jau bija rādījis, cik nolādēti 
sekli bija mūsu saprāta pamati.

8. Līdz šim mēs vēl vienmēr spriedām ar prātu un izzinājām ļoti maz, un par diezgan spēcīgo nojaus-
mu mums jāpateicas vienīgi gudrā jaunekļa belzienam, tā kā viņam acīmredzami pietrūka pacietības. 
Jo, kā es nu diezgan skaidri sāku atcerēties, pirms meistara garās runas viņš tak diezgan skaidri mums 
pateica priekšā, ka tieši šim grieķim vajag būt meistaram un nevienam citam; bet mūsu īsti cūciskais 
prāts mūsu dvēseles acīm vienmēr aizvilka priekšā trīs segas, un tā mēs vienmēr aiz kokiem neredzējām 
mežu.

9. Tagad, kad spēcīgā belziena dēļ pret meistaru sākām sajust patiku, no mūsu dvēseļu acīm dažas 
segas, šķiet, ir tikušas noņemtas, un tādēļ mēs tagad arī sākam gaiši uzminēt. es nu domāju, ka mums 
mūsu prāts tīri pār bortu jāmet jūrā un tā vietā jāseko mūsu sirds sajūtām, tad caur to mēs drīzāk nāk-
sim pie kāda mērķa, nekā caur mūsu prātu, kas cilvēkiem tikai tādēļ tiek dots, kā ēdiena vārīšanai kas-
trolim dod pavārnīcu, proti, ēdiena apmaisīšanai. Bet ja ēdiens podā reiz ir izvārījies, tad maisāmā ka-
rote tālāk nav nepieciešama! — Kādas par to nu ir tavas un jūsu visu domas?”

10. sNeTaLs pārsteigts saka: “Draugs, es jau redzu, ka tu pret grieķi vienmēr vairāk un vairāk jūt 
simpātijas. Tas tā gan ir arī pie manis, un tajā es tavām domām pilnīgi piekrītu, bet prāta atmešanai es 
pagaidām vēl nepiekrītu. Jo, ja kādas mūsos uzvirmojošas sajūtas dēļ mēs to atmetam, tad ar ko mēs 
esam priekšā meža dzīvniekiem, kas ir bez saprāta un tādēļ viņiem vajag sekot viņu sajūtu instinktiem?

11. Redzi, cilvēku ļoti bieži pieveic visādām sajūtām, ja viņš te prātam neprasītu padomu, bet tūdaļ 
sekotu jūtām, kur viņš pie tam nonāktu? Tādēļ pēc manas izpratnes pirmām kārtām svarīgi prātu tikai, 
cik iespējams, attīstīt. Jo tikai, apgaismota saprāta vadītas, mūsu labākās jūtas mums var kļūt par patiesu 
svētību.

12. sajūtas cilvēkā līdzinās kādam daudzroku polipam jūrā, kas savas daudzās rokas vienmēr izstiepj 
pēc barības; bet citādi nekāda cita inteliģence šajā dzīvniekā nav pamanāma.

13. Ja nu cilvēks savu saprātu atmestu, tad viņš acīmredzami līdzinātos kādam šādam dzīvniekam; jo 
cilvēks ar tikai rupjām jūtām ir rijīgāks un baudkārāks, nekā katrs cits dzīvnieks. Cilvēka sajūtas vada 
un kārto tikai izglītots un attīstīts prāts, atdala sliktās un tad patur tikai labās un tīrās, un tādā veidā 
šķietamu cilvēku padara par patiesu cilvēku.



87

14. Tādēļ dievišķo saprātu tev nevajag gribēt mest pār bortu, jo bez saprāta pār mums valda katrs 
ēzelis un katrs vērsis!”

15. Tie desmit pārējie snetalam pilnīgi piekrīt un visi ir viņa uzskatos; bet Ribars apšaubot parausta 
plecus, un sNeTaLs saka: “Nu, tu te tomēr patiesi neko nevari apstrīdēt, jo manis teiktais Dieva un 
visas pasaules priekšā stāv tik stingri, kā sinaja kalns, uz kura Mozus prātā spēcīgajai tautai saņēma 
likumus!”

78. Saprāts un jūtas

1. Pēc kāda laika RiBaRs saka: “Draugs, tam, ko tu nu teici, te vēl būtu ļoti daudz kas atrodams, ko 
iebilst! Bet tā kā tu vēl esi ļoti spēcīgs prāta varonis, tad tu tomēr tūlīt atkal zinātu ar kaut ko man nākt 
pretī. attiecībā uz šo pasauli es nekādā gadījumā negribu uzskatīt, ka tev nav taisnība un pasaules cilvē-
ku izglītībā vajag notikt tā, kā tu nu teici. Šai izglītībai vienmēr vajag būt nepieciešamai priekšgājējai uz 
vēlāku, augstāku gara izglītību, bet tai jau nav izglītības beigām un pie visas, lai cik vēl rafinētās pilnvei-
došanās tā arī nekad tā nevar kļūt.

2. Jo, ja prāts mums būtu dots kā mūsu jūtu sākotnējs regulators, to iespējamai cildināšanai, tad caur 
to nobriedušās kļuvušās jūtās vajag būt kam atbilstoši līdzīgam, kā kādā nobriedušā kļuvušā auglī pie 
koka. Bet, lai auglis var sasniegt briedumu, protams, bija nepieciešama saules gaisma kopā ar siltumu 
un tāpat šad un tad kāds auglīgs lietus. Bet ja augļi reiz ir nogatavojušies, tad tie tiek no koka noņemti 
un labi uzglabāti labā ēdienu kambarī, lai no sevis kļūst vēl gatavāki un dzīvības gardāki; bet, ja nobrie-
dušiem augļiem tu turpmāk atļausi karāties pie koka, tad caur to tie ne tikai neko vairs nevinnēs, bet 
gan tikai pilnīgi sabojāsies.

3. Un tā tas noteikti ir arī ar cilvēku jūtām. Ja tās reiz zināmo briedumu ir sasniegušas, tad tām vajag 
tikt atvaļinātām no prāta ārējās audzināšanas un pašām no sevis sasniegt augstāku dzīvības briedumu, 
citādi visa iepriekšējā nogatavošanās bija tīri veltīga. Šī iemesla dēļ es tad arī teicu, ka mums, tā kā ar 
prātu neko tālāk vairs nevaram sasniegt, šo ārējo saprātu jāmet pār bortu un kopš šī brīža mūsu tālāko 
dzīvības vadību jāatstāj mūsu nobriedušām kļuvušām jūtām!”

4. sNeTaLs saka: “Brāli, no kaut kurienes tevī vajag būt iemājojusi dievišķa dvesma! Jo es pazīstu 
tevi, tā nav tava runa! Tu jau pārej pilnīgi Mataela gudrībā! Jā, redzi, te es tev pilnīgi neko vairs nevaru 
iebilst; jo es caur un caur jūtu, ka tev nopietnībā ir pilnīga taisnība un tu stāvi patiesībā! es gan tik tālu 
vēl neesmu, bet es jūtu, ka nu arī pie manis iet uz priekšu.”

5. Bet tagad arī tie pārējie desmit saka, ka arī viņi pie sevis sāk sajust to pašu.
6. Pēc šīs sarunas RaFaeLs atkal atgriezies atpakaļ pie tiem divpadsmit, abiem runātājiem atzinī-

gi uzsit roku uz pleca un saka: “Tā, tā ir pareizi, draugi; tā jūs man patīkat labāk nekā iepriekš ar jūsu 
kraupaino saprātu. tagad nu drīkstu jums teikt, ka jūs atrodaties uz pilnīgi pareiza ceļa!”

7. Pēc šiem Rafaela vārdiem RiBaRs pieceļas, ar visas savas mīlestības spēku Rafaelu apkampj, spiež 
viņu pie sirds un lielā aizkustinājumā saka: “ak tu Debess, un tu, mans debešķīgais! Kādēļ es jau ie-
priekš nevarēju tevi mīlēt ar visu manas sirds kvēli?!” — Jo, kopš Ribars bija tuvāk aplūkojis eņģeļa kā-
jas, rokas un acis, viņš tūlīt bija viņā iemīlējies līdz nāvei.

8. Bet RaFeLs saka: “Draugs, šī mīlestība gan ir labāka, nekā nekāda mīlestība; bet tā tomēr neder 
dvēseles un tās iekšējās dzīvības sfērā. Tu pie manis mīli tikai formu, kas nu, dabīgi, ir tikai mans vis-
pārējākais; bet mīlestība tieši ir cilvēka iekšējākais, un tai nekad nav jāpieķeras kam ārējam; jo caur to 
iekšējais ātri kļūst par ārējo un tātad par elles attēlu. Caur to dievišķā dzīvības kārtība kļūst aplama. 
Dvēseles gars, kas ir mīlestība, tiek vērsts uz āru un caur to notiek, ka tam tā vajag nīkuļot, kā te nīkuļo 
par agru piedzimis bērns, kas caur kādu vardarbīgu triecienu daudz pirms laika tika atdalīts no mātes 
miesām.

9. Tātad tevi nedrīkst valdzināt mans ārējais izskats, bet gan tikai patiesība, kuru tu dzirdi no manas 
mutes. Tā tev paliks un tevi itin visur darīs brīvu un tavā dvēselē patiesi laimīgu; bet mans pagaidu ārē-
jais izskats lai tev kalpo tikai kā pierādījums tam, lai tu redzi, cik skaista tās tīrība ir pilnīga patiesība, 
apvienota ar mīlestību! — vai tu to saproti?”

10. RiBaRs, atteikdamies no sava spēcīgā apkampiena, saka: “es gan tevi saprotu, bet, tevi uzskatot, 
prāts kādam no mums patiesi kļūst smaga nasta!”

11. Tad sNeTaLs Rafaelam saka: “Tā pie mana drauga Ribara jau ir sena nelaime. skaistu stāvu, 



88

vai vīrieša vai sievietes, viņš nevar panest, nekļūstot kaislīgs. Man atkal tas ir pilnīgi vienaldzīgs. Man 
skaists izskats, protams, gan arī patīk labāk nekā nejauks, bet tādēļ es nekad nekļūstu kaislīgs. Tādēļ arī 
līdz šai stundai visām, lai cik skaistām sievām un jaunavām bija pilnīgs miers no manis!”

12. RaFaeLs saka: “Bet tas nav nekāds tavs nopelns, bet gan tavas dabas īpašība! Jo aklam tas nevar 
būt nekāds nopelns, ja viņš no kāda pasaules skaistuma netiek valdzināts un kurlam tas nav nekāds 
tikums, ja viņš savu ausi neliek pie tenkotāju mutes. Bet tev līdzīgus cilvēkus viņu dvēselēs tad arī ir 
daudz grūtāk atmodināt, nekā tādus, kuru daba garīgās attīstības sākumā ir atvērtāka, nekā kāda cita 
tās beigās.

13. Redzi, pie Ribara, kaut arī vēl neapskaidrots, garīgais jau ir piepildījis viņa miesu, tādēļ arī kaut 
kas skaists un sava veida pilnīgs viņu tūlīt pievelk, tā ka visam ārēji skaistam acīmredzami sevī vajag būt 
kādam garīgi pilnīgam pamatam; un tā zināma ārēja iemīlēšanās gan ir mēma, bet tomēr savstarpēja 
garīga iepazīšanās un sasildīšanās. Tikai tai vispirms jau vajag tikt uzticētai kādai labai vadībai, caur ko 
tā zināmā mērā tiek atvesta atpakaļ uz īstenā dzīvības pamata, kas tieši nav pārāk smags uzdevums, tā 
ka īstenais dzīvības gars, kas sevi dara zināmu caur mīlestību, ir tā īsteni inteliģentā būtība cilvēkā un ar 
to tas viegli saprot un darbīgi aptver savai dabai un kārtībai atbilstošo.”

79. Cilvēcisko talantu dažādību iemesli

1. (RaFaeLs): “Tā saucamā ārējā iemīlēšanās kādā skaistā priekšmetā tālab pati par sevi nav nekāds 
grēks, bet var kļūt par grēku, t.i. par kādu trūkumu dzīvības kārtībā — ja tā nevadīta vienmēr vairāk un 
vairāk paliek pieķērusies ārējām formām, kur tad, dabīgi, kļūst grūtāk šādu garu šķirt no skaistās ārišķī-
bas un to atvest atpakaļ viņa kārtības vietā.

2. Šādos gadījumos tad no Dieva tiek pielaist visādi sāpīgi brīdinājumi un pat šaustīšana, caur ko 
kāds tā nomaldījies gars ar laiku tomēr atkal atgriežas atpakaļ senajā kārtībā un visu ārišķo pamet, cēlā-
ko no tā pārveido savā kārtībā un tātad patiesi atdzīvina.

3. Tādēļ ir liela starpība starp tava veida cilvēkiem un Ribara veida. Ko tu, lai to saņemtu, vari meklēt 
gadiem ilgi, to kāds Ribaram līdzīgs cilvēks var sasniegt nedaudz dienās, jā, bieži nedaudzās stundās, ja 
tikai viņš tam dabū pareizu vadību un pats īsti nopietni grib. — vai tu to saproti?”

4. sNeTaLs, šķiet, nedaudz saīdzis, saka: “Jā, es to gan aptveru, bet no otras puses tomēr neredzu 
iemeslu, kādēļ Radītājs vienu cilvēku liek pasaulē tik nobriedušu un garīgajam pieejamu un kādu citu 
atkal tik trulu kā malkas gabalu!”

5. eņģeLis saka: “Jā, mans mīļais, ja tu tā sāc jautāt, te mēs ļoti ilgi netiksim galā; jo tavs gars vēl 
atrodas pārāk dziļi zem tavas miesas ādas, kamēr Ribara gars jau tālu izlauzies virs viņa ādas un tātad ar 
viņu ir viegli runāt. Tikpat labi tu varētu jautāt, kādēļ Dievs uz zemes radījis tik daudz akmeņu un kādēļ 
ne tikai mīkstu, auglīgu augsni, kādēļ tik daudz ūdens, virs kura plašās virsmas nevar iekārtot druvas un 
vīna dārzus, kādēļ tik daudz ērkšķu krūmāju un tik daudzu veidu dadžus, uz kuriem patiesi neaug ne 
vīnogas, ne vīģes. es tev saku, ka tas viss ir augstākā mērā nepieciešams un ka viens bez otra nevarētu 
pastāvēt. Bet lai tev par to, tikai tā pavisam īsi un virspusēji, parādītu visus gudros iemeslus, būtu vaja-
dzīgs daudzus gadu tūkstošus ilgs laiks, kamēr kāds modināts un nobriedis gars visu to bezgala daudzo 
var pilnīgi zināt nedaudzos acumirkļos, ja viņš par to interesējas. Bet tā kā kāda pilnīga gara priekšā ir 
daudz augstākas un labākas dzīvības lietas, nekā, lai pētītu akmens, ūdens, ērkšķu un dadžu iemeslu, 
tad viņš to ļoti labprāt atstāj bezgalības kunga gudrākām rūpēm.

6. sNeTaLs saka: “Bet ja tā, tad tā arī nav mana vaina, ja es esmu neaptēstāks, nekā Ribars, kas, 
neskatoties uz savu atvērtāko garu, cik man zināms, dievišķo gudrību sevī vēl ilgi nav iemantojis ar 
karoti!”

7. RaFaeLs saka: “Cilvēkiem kā tu vajag asu prātu, lai viņu daudz trulākai dvēselei ir kāds ceļš uz 
viņas garu, kas, protams, ir daudz garāks un nelīdzenāks nekā tas, pa kuru staigā mīlestības gari, jo kā-
dam mīlestības garam sevī un savā priekšā jau kā atklāts dzīvības elements ir tas, ko kāda trulāka dvē-
sele var sasniegt tikai per longum et latum (caur garu un prātu) ar viņa asā prāta pareizas pielietošanas 
palīdzību.

8. Redzi, kādas pūles tas tev vēl maksās, līdz tu nonāksi pie mīlestības. bet Ribars jau ir pilnīga mī-
lestība. Tai tikai vajag tikt nedaudz regulētai un kārtotai, un tad viņš te stāv nobriedis; bet tev pie mī-
lestības, lai tā tev būtu, vajag nonākt tikai caur tavu garlaicīgo prātu, bez kā to ir neiespējami regulēt un 



89

kārtot! — vai tu to saproti?
9. sNeTaLs saka: “Ja tā, tad Dievs ir ļoti netaisns un partejisks!”
10. eņģeLis saka: “Kādā ziņā noteikti, bet dabīgi, aplūkojot tikai no cilvēka tuvredzīgā prāta redzes 

loka; bet ja tu cel māju, kādēļ tad tu roc pamatus un tad tur liec iekšā lielākos, smagākos un cietākos 
akmeņus?

11. Ko tad šie akmeņi tev iepriekš nodarīja, ka tu tos vispirms iebīdi tumšajā celtnes kapā un pēc tam 
vēl uz to mugurām liec visu smagumu? vai tad tev pret nabaga akmeni nebija nekāda līdzcietība? Kādu 
spiedienu akmenim vajag izturēt zem kāda kalna milzīgā smaguma?

12. Jeb vai tev nav žēl kāda koka saknes, tādēļ, ka tām vienmēr vajag atrasties zemes trūdu tumšajos 
dziļumos, kamēr koka zari lepni greznojas gaisa ēterī un visu atspirdzinošā gaismā?

13. Redzi, vai tā nav tīra “netaisnība” radītās dabas dzīvības jau zemākos slāņos?! Kā te viens tik gudrs 
Dievs kā Radītājs pretēji visam veselajam saprātam to varēja tik vienaldzīgi un nejūtīgi izdarīt?

14. Tieši tāpat tavas kājas iepretī tavām rokām varētu rūgti žēloties un teikt: “Kādēļ tad tieši mēs, tik-
pat labi miesa un asinis kā jūs, esam nolādētas jūs nēsāt apkārt, kamēr jūs ļoti priecīgi varat sevi brīvā 
gaisā bez pūlēm kustināt?

15. Un tā vēl ļoti daudzi miesas locekļi šķietami pavisam taisnīgi varētu celt sūdzību pret galvu; bet 
kas te acumirklī nesaprastu tādas sūdzības muļķību?

16. Redzi, līdzīgā kārtā Kungs tad arī šīs zemes cilvēkus apveltījis ar visādām spējām, dažus ar lie-
lākām un dažus ar mazākām; bet nevienam nav aizslēgti vārti lielajā pilnības templī; bet gan katram 
dots ceļš, un tātad neviens nevar žēloties un teikt: “Kungs, kādēļ tad tu arī man nedevi tos talantus, par 
kuriem pilnā mērā ir iemesls priecāties manam brālim?” Jo te Kungs viņam teiktu: “Ja tu jūti kādu trū-
kumu, tad ej pie sava brāļa un viņš tev palīdzēs! Ja es visiem cilvēkiem būtu devis pavisam vienādi, tad 
nevienam iepretī otram nebūtu kāds trūkums un brālim brālis nekad nebūtu vajadzīgs. ar ko tad cilvē-
kā būtu jātiek modinātai un spēcinātai visu atdzīvinošajai tuvākā mīlestībai?”

17. Bet kas cilvēks būtu bez tuvākā mīlestības un kā bez tās viņš tad atrastu tīro mīlestību uz Dievu, 
bez kuras dvēseles mūžīga dzīvība pavisam nav iedomājama?!

18. Redzi, bet lai kāds cilvēks var kalpot otram un caur to iekarot viņa mīlestību, viņam tomēr vajag 
spēt izdarīt ko tādu, ko kāds cits tik viegli nevar, jo tam viņam trūkst vajadzīgā talanta. Bet caur to tad 
viens cilvēks kļūst nepieciešams otram un caur savstarpējiem pakalpojumiem mīlestība vispirms tiek 
pamodināta un caur šādu savstarpēju pakalpojumu labsirdību vienmēr vairāk un vairāk spēcināta.

19. Bet tuvākā mīlestības spēkā vienmēr ir tīras, dievišķas mīlestības iekšējā atklāsme, un tajā tā mū-
žīgā dzīvība.

20. Bet ja tu nu pats par sevi vari apgalvot, ka tevi zināmā mērā nekas nevar izaicināt uz mīlestību, ne 
skaists izskats, ne kāda sevišķi laba rīcība, te tad es pats vēlētos no tevis uzzināt, caur kādu trešo, man 
pavisam nezināmu līdzekli cilvēks sava sirdī var atmodināt mīlestību un caur ko to spēcināt līdz dieviš-
ķas, tīrākās mīlestības sirdī atklāsmes spēkam!?

21. Bet kur tas vārdā vai darbībā neizpaužas, te ar dvēseles mūžīgu dzīvību pēc miesas nāves arī vēl 
izskatās ļoti drūmi un bēdīgi!

22. Īsi, ja tavā sirdī vēl valda kādas šaubas par dvēseles turpmāko dzīvi pēc miesas nāves, te dzīvības 
atklāsme vēl nav notikusi; bet kā cilvēkam vēl nav, par to viņš vienmēr šaubās, ka tas viņam jebkad būs, 
ja arī viņš to vēlētos. bet ja tu caur tīras, dievišķas mīlestības atklāsmi savā sirdī tā esi atradis dvēseles 
mūžīgo dzīvību kā pazaudētu grasi, tad tev arī vairs nebūs nekādas šaubas par to, kas tev pēc visas pa-
tiesības un īstenības pieder!

23. Bet tas var tikt sasniegts tikai caur tuvākā mīlestību; un tādēļ Ribars patiesi ir daudz tuvāk dzīvī-
bas mērķim, nekā tu, kas tu savu smadzeņu lādi gan esi apgaismojis ar šīs pasaules dabas gaismu, bet 
tā vietā savu sirdi atstāji maldāmies bez uguns un gaismas, līdzīgi meža zvēram eiropas mežu purvu 
biezokņos.

24. Tādēļ es tev nu iesaku, šo manis tev nu teikto labi ievērot; citādi tu paliec tukšā ar visu tavu prātu, 
un zelta auglis pie tava dzīvības koka tev no tārpiem tiks saēsts vēl ilgi, pirms tas būs nobriedis; un tārpi 
saucas šaubas, kas beigās aprīs visu tavu smadzeņu lādi, un tavs dzīvības auglis kļūs par smirdošu mai-
tu, kas laupītāju putniem kalpos par nicināmu ēsmu! — vai tu mani esi sapratis?”



90

80. Prāta cilvēks meklē mīlestību

1. sNeTaLs saka: “sapratis gan, bet man gandrīz būtu mīļāk, ja es tevi nebūtu sapratis. Kā es sevi 
varu piespiest uz mīlestību, ja no dabas es uz to esmu gandrīz pilnīgi nespējīgs? Pie parādībām un dar-
bībām es pazīstu tikai mana prāta līdzdalību; bet kāda mīlestība sirdī man ir sveša! saki tad man tomēr, 
kā kādam cilvēkam tad ir, jeb vai no kā viņš pazīst, ka viņa sirdī ir pamodusies mīlestība! Cilvēka dzīvī-
bā tak vajag tikt dotai kādai pazīšanas zīmei, citādi visa mīlestība viņam ir veltīga; jo varbūt viņā tā var 
būt visā pilnībā, bet ja viņš nezina, ka tāds viņa dzīves raksturs saucas mīlestība, kas te viņam ar visu 
mīlestību ir palīdzēts un līdzēts!?”

2. RaFaeLs saka: “vai tad tu pavisam vairs neatceries tik tālu atpakaļ, kad tu vēl biji bērns? Ko tad 
tu juti pret saviem vecākiem, kas tevi ļoti mīlēja un kā savu mīluli apbēra ar visādām labdarībām?”

3. sNeTaLs saka: “Tas gan jau ir sen, bet es vēl varu atcerēties dažus gadījumus, kur es biju tik ļoti 
aizkustināts, ka man asaras saskrēja acīs. vai šādai bērnišķai sajūtai it kā jābūt mīlestībai?”

4. RaFaeLs saka: “Jā, jā, tā ir mīlestība. Kam tās trūkst, tam beigās trūkst viss, kas piederas pie dzī-
vības, un tad šāds cilvēks ir savu dabiski apgaismoto smadzeņu mašīna un tikko kaut ko zina par sava 
paša dvēseles būtību.

5. Tādēļ pie katra, kas līdzinās tev, sirdī atkal vajag pamosties bērna mīlestībai, citādi ir neiespējami 
kādu tikai prāta cilvēku ievest iekšējās dzīvības valstībā.

6. Ko tad tev līdz, ja ar savu prātu tu arī visu aptver, bet tomēr nespēj aptvert un redzēt tava paša dzī-
vību, kāda tā ir un kā tā sevi veido un izkopj?!

7. Ko kādam dārzniekam līdz svešā dārzā apbrīnot visādu cēlu stādu krāšņu augšanu, bet pie tam 
savu paša dārzu atstāt neapstrādātu un ļaut tajā pēc patikas augt tikai visādām nezālēm?! apkop pašā 
dārza dobes, iztīri tās no nezālēm, apmēslo ar pareizu mēslojumu un apsēj ar cēlu stādu sēklām, lai tad 
īstā laikā var priecāties par sava dārza cēlo augu ražīgumu. — Bet nu tālāk par to vairs nē; jo nu no lielā 
Meistara puses tiks uzsākts kas jauns. Un te nozīmē sirdij un galvai būt īstā vietā!”

8. RiBaRs saka: “Bet saki mums, tu debešķīgais, vai mums vispirms nav jādodas pie meistara un vi-
ņam jāpateicas par visu labo, ko visu mēs, noteikti tikai caur viņa lielo laipnību un žēlastību, miesīgi un 
garīgi esam saņēmuši?”

9. RaFaeLs saka: “viņš skatās tikai uz sirdi; ja tā ir kārtībā, tad viss ir kārtībā. Bet kad viņš jūs atra-
dīs nobriedušus, tad viņš jau jūs pasauks un dos jums noteiktu norādījumu, ko jūs turpmāk darīsiet.

10. Bet tagad nozīmē, sirdī, visā būtībā būt gatavībā; jo, ja viņš kaut ko dara, tad tas ir spēkā ne tikai 
mums šajā vietā, tāpat arī ne šajā valstī vai visā plašajā zemē, bet gan tas tūlīt ir spēkā visā bezgalībā 
un mūžībā! Tādēļ te nozīmē visu labi aptvert tā dziļākos dziļumos! To labi saprotiet un iegaumējiet! Jo 
katrs vārds viņa mutē ir no mūžīgā Dieva Gara un katrai pēc tam sekojošai rīcībai vienmēr ir bezgalī-
gākā nozīmība! — Bet tagad uz kādu laiku man jūsu sabiedrību vajag atstāt un pakļauties lielā Meistara 
gribai.”

11. Pēc tam Rafaels atstāja to divpadsmit sabiedrību un atkal devās pie Jozes, kuram ar viņu nu jau 
daudz kas bija runājams, jo no visām pusēm daudzās runas Jozi bija nedaudz samulsinājušas, un Rafae-
lam nu bija ko darīt, lai savu mācekli visā apgaismotu.

81. Kungs pavēsta Saules aptumsumu

1. Bet es nu teicu: “Draugi, mūsu miesīgais un garīgais pusdienas mielasts šoreiz ilga ap četrām stun-
dām, un tādēļ ir laiks, ka mēs pieceļamies no galdiem! Palūkosimies ārā uz jūru, vai tur kaut kas neno-
tiek, kas tur pelna mūsu vispusēju uzmanību.

2. vienlaicīgi es jūs visus daru uzmanīgus uz to, ka no šī brīža pusstundā mēs piedzīvosim pilnīgu 
saules aptumšošanos. vienīgi lai nevienu no jums tas nesatrauc, jo šāda aptumšošanās norisinās pavi-
sam dabīgi.

3. Mēness, 98 000 ceļa stundu augstumā virs Zemes virzīdamies šeit no vakariem, kā kāds masīvs, 
necaurredzams ķermenis ies tieši pāri saulei un caur to saules gaismai kavēs krist uz kādu šīs Zemes 
daļu. Pilnīga aptumšošanās ilgs tikai nedaudzus acumirkļus, pēc tam virs Mēness malas atkal tūlīt parā-
dīsies saule un uz Zemes tad kļūs gaišākas un gaišāks. Bet pilnas aptumšošanās laikā jūs dabūsiet redzēt 
ziemas skaistos zvaigznājus, kurus citādi vasarā nekad nevarat redzēt.



91

4. es jums to saku tādēļ, lai pie šādas parādības jums parādītu tādas parādības pilnīgu dabiskumu un 
jums atņemtu visas muļķīgās bailes. Tātad, kad parādība iestāsies, nekādas bailes no tās!

5. Bet tūlīt mēs uz jūras atklāsim trīs tirdzniecības kuģus; tiem vajag tikt nogādātiem krastā pirms 
parādības iestāšanās, jo citādi ļauna māņticība spiestu kuģa kalpus kāda krietna grieķa ļoti skaisto un 
tikumīgo meitu, kopā ar tēvu, kas viņu pavada, iemest jūrā.

6. Jo abi ceļo uz Jeruzalemi, lai redzētu templi un iepazītos ar jūdu mācības pirmavotu, un tam no-
lūkam viņi uz kuģa ved līdz daudzus lielus dārgumus, kas pēc tam kristu ļauno grieķu laupītāju kuģa 
kalpu rokās.

7. Tādēļ nedrīkst zaudēt laiku; jo pasaules ķermeņi pēc to likumiem turpina neapturami iet tiem no-
zīmēto gaitu. Ja tos ceļā aizkavētu, tad caur to Zemei tiktu nodarīts lielākais ļaunums, ko neizgaisinātu 
gadu tūkstotis, bet, ja tie trīs kuģi pie krasta tiks nogādāti nedaudz brīnumaini ātri, tad caur to neviens 
nekādu zaudējumu necieš, bet gan daudziem šī apvidus nabagiem tas var izrādīties par īsti lielu mate-
riālu un garīgu ieguvumu. Tādēļ nu ātri pie darba!

8. visi nu steidzas pie krasta un pie tā ātri nostājas plašā līnijā. Bet pie kam arī man ir savas grūtības; 
jo Kirenijs ar saviem pavadoņiem, mani mācekļi un daži, kas jau sen mūs pavada — skaitā pie sešdes-
mit, tie trīsdesmit jaunie farizeji un leviti, starp viņiem viņu runātāji Hebrams un Risa, tie pieci kopā ar 
gudro Mataelu un tie divpadsmit ar viņu snetalu, Ribaru un Bealu, visi drūzmējas ap Mani un visi, cik 
vien labi tas tikai iespējams, vēlas būt Manā pilnīgā tuvumā; kamēr ebabs ar Jaru un Rafaelu un Joze 
jau tāpat ir pavisam cieši pie Manis un Jara pat nemaz vairs neatlaiž Manus svārkus. vecais Markuss ar 
savu sievu un bērniem nu arī vēlētos būt Manā ciešākā tuvumā, un tā ir izskaidrojamas grūtības uz ne-
lielā laukumiņa, kur es atrodos. Bet Rafaels visu noved labākā kārtībā, tā kā viņš vienā acumirklī visus 
krasta viesus sadala ērtās vietās, bet es kopā ar Kireniju un veco Markusu iekāpju kādā kuģī un pie paša 
krasta braucu šurp un turp, ar ko visi un arī Mani mācekļi ir pilnīgi mierā. 

9. Bet nu Mēness jau ļoti tuvojas saulei un es pasaucu Rafaelu, teikdams: “Tu zini, kas man vaja-
dzīgs, tādēļ vairs nedrīkst vilcināties!”

10. Un RaFaeLs, īstenība viesu dēļ, saka: “Kungs, vai uz viens vai pēc dažiem brīžiem?”
11. es saku: “Pēc divpadsmit acumirkļiem uz viens!”
12. Bet tie trīs kuģi stāvēja tik tālu, ka tos tikko varēja pamanīt, taisnā līnijā tie varētu būt pie četru 

ceļa stundu attāluma.

82. Rafaels kā locis izglābs grūtos apstākļos esošos grieķus

1. Kirenijs veltīgi sasprindzināja savu redzi, viņš nekādu kuģi nevarēja pamanīt. Tāpat slikti gāja 
Markusam, bet CiTU ļoti asredzīgās acis pamanīja jūrā peldam trīs kā mušas lieluma kuģus, un viņi 
teica: “Kungs, pie labvēlīga vēja līdz šim krastam ir divas krietnas stundas!”

2. es saku: “Tiki nerūpējieties par to; Manam kuģiniekam tā lieta būs krastā īstā laikā!”
3. Tie trīsdesmit jaunie FaRiZeJi jautā: “Kur un kas ir tas, kam tas iespējams?” 4. es saku: “Jūs pa-

zīstat Kirenija audžudēla jauno mentoru (audzinātāju), tas ir viņš.”
5. Tie TRĪsDesMiT bailīgi jautā: “Kur tad viņam gatavībā ir kāds kuģītis?”
6. RaFaeLs saka: “Man neviens nav vajadzīgs!” un šajā acumirklī pazūd. visi izbīstas, domādami, 

ka jauneklis ir ielēcis ūdenī un līdzīgi zivij ūdenī ātri aiztrauksies pēc kuģiem. Jo daudzi to vēl nezinā-
ja, ka Rafaels īstenībā ir eņģelis un tātad pavisam tīrs gars; daudzi viņu turēja tikai par Jozes mentoru, 
kamēr viņš bija tikai Jaras mentors. Bet, tā kā viņš vairāk nodarbojās ar Jozi, nekā ar Jaru, tad pie dau-
dziem viņš šeit tika uzskatīts kā Jozes mentors.

7. Bet, pirms vēl jautātāji īsti apskatījās apkārt, Rafaels ar trim lieliem kuģiem arī jau bija pie krasta 
un stāvēja pie tā kuģa borta, kurā pārsteigts un pārbijies atradās dievbijīgais grieķis ar savu vēl dievbi-
jīgāko meitu; jo, pirmkārt, neaptverami ātrā atrašanās kādā viņam pavisam nepazīstamā piekrastē vi-
ņam likās ka sapnis un, otrkārt, viņš nezināja, ko viņam būtu jādomā par jauno kuģinieku un nevarēja 
sev izskaidrot šo brīnumaino parādību, pie kam pārmaiņa ir notikusi pārāk ātri un viņu brīnumaini 
pārsteigusi.

8. arī kuģa kalpi stāvēja pārsteigti pie viņu airiem kā statujas un savus airus vairs neiedrošinājās 
stumt ūdenī. Tikai pēc kāda dziļāku pārdomu un izbrīna pilna laika GRieĶis dziļākā godbijībā jaunek-
lim jautāja: “Kas tu esi, varenā būtne? Kas tev lika mūs tik ātri nogādāt kādā labā krastā un kāda iemesla 



92

dēļ?”
9. RaFaeLs runā: “Nejautā, bet gan paskaties uz sauli, kas drīz uz pāris acumirkļiem pazaudēs savu 

gaismas spožumu. Ja tu būtu tālu jūrā, tad kuģa kalpu ļaunā māņticība tevi kopā ar meitu būtu pār bor-
tu iemetusi jūrā un tavus līdzpaņemtos dārgumus tad sadalījusi savā starpā; bet mūsu lielais dievišķais 
Meistars to jau iepriekš paredzēja un tādēļ sūtīja mani tevis steidzīgai glābšanai. Tagad tu jau esi pilnī-
gākā drošībā, bet tev tomēr vēl atgadīsies nepatīkama lieta, un tādēļ tumšās katastrofas laikā man va-
jag palikt pie tevis uz kuģa. Citādi tev ar neaptēstajiem kuģa kalpiem vēl vienmēr būtu jāpārcieš daudz 
likstu.”

10. Grieķis nu skatās uz sauli un sev un viņa meitai par šausmām pamana, ka no saules vēl ir atlikusi 
tikai pavisam neliela mala, pieceļas no sava sēdekļa un augšup ļaunajam drakonam, kas nu draud sauli 
pilnīgi aprīt, sauc lāstu.

11. Dažiem Mazāzijas pagāniem bija dievbijīgs paradums pie saules aptumšošanās ļaunajam drako-
nam sūtīt augšup daudz ļaunu lāstu, lai viņš no tā izbītos un norīto sauli atkal izspļautu un tā tad atkal 
turpinātu mirdzēt. Bet vecais ar savu dievbijīgo lāstu vēl nebija galā, kad saule no Mēness tika pilnīgi 
aizsegta.

12. Te starp kuģa kalpiem, bet krastā arī starp romiešu karavīriem pēkšņi izcēlās mežonīga gaudo-
šana, un no bailēm trakojošie kuģa kalpi metās virsū grieķim un gribēja viņu kopā ar meitu un kopā 
ar Rafaelu mest jūrā, jo viņi šos trīs uzskatīja par vainīgiem pie šīs šausmīgās dievu sodības, un caur to 
gribēja viņus samierināt; bet Rafaels visus kuģa kalpus izcēla no kuģa un nolika uz zemes; bet ļaunāko 
viņš iemeta jūrā, un viņam kā labam peldētājam bija ko nopūlēties, lai tas pavisam paguris diezgan tālu 
no kuģa sasniegtu krastu.

83. Saules aptumšošanās sekas

1. Šīs katastrofas laikā saule aiz mēness pēkšņi atkal parādījās no tā otras puses un visu klātesošo 
sirdīs atkal iestājās senā līksmība. Totālā aptumsuma laikā vienīgi Kirenijs un arī Jūlijs palika pavisam 
mierīgi Man līdzās.

2. Pat Mani mācekļi kļuva nedaudz nemierīgi, un Jara un Joze ielēca Manā krastam cieši līdzās stā-
vošajā kuģī un no bailēm drebēja, bet viņu bailes tomēr bija vairāk kuģu kalpu mežonīgās gaudošanas, 
nevis aptumsuma sekas. Jo Jara un Joze ļoti labi zināja saules aptumšošanās iemeslu, bet uz mežonīgāko 
gaudošanu viņi nebija sagatavoti, un tādēļ lielās bailēs ielēca manā kuģī un cik iespējams, cieši spiedās 
pie Manis. Bet pa to laiku Kirenijs un Jūlijs ar prieku vēroja ziemas skaistos zvaigznājus, kurus vasarā 
viņi vēl nekad nebija redzējuši.

3. Pamazām kļuva vienmēr gaišāks, un cilvēku satriektajās sirdīs atkal atgriezās priecīgais garastā-
voklis, un kuģu kalpi atkal atgriezās uz viņu trim kuģiem un lūdza jauneklim piedošanu, ka iepriekš 
viņam tik cietsirdīgi uzbrukuši.

4. viņi lūdza piedošanu arī GRieĶiM, un viņš teica: “Ko kādam pavēl viņa ticība, tas, ja viņš sevī 
neatrod nekādu gudrāku pretiemeslu, viņam jādara; bet turpmāk jūsu ticībai jāvēršas gaišākai, un tad 
jūs sapratīsit, ka augstākie dievi no mūsu rokām pavisam neprasa kādus cilvēku upurus, pie kam viņiem 
pašiem rokās ir neskaitāmi līdzekļi, pēc patikas simtiem tūkstošus cilvēku paņemt no šīs Zemes.”

5. ar šo pamācību no grieķa puses kuģa ļaudis ir apmierināti un apsola, ka nākotnē pie līdzīgām pa-
rādībām viņa gudro pamācību pilnīgi atcerēsies un ievēros. Pēc tam kuģa kalpi grieķim jautā, vai viņš 
savu ceļojumu nu turpinās tālāk, vai viņš domā uzkavēties šeit.

6. Bet GRieĶis saka: “vai jūs starp mums neredzat šo vareno jaunekli?! viņš man ir darījis labu 
un mani izglābis no jūsu aklās ticības niknuma; es viņam esmu parādā manu un manas vienīgās mīļās 
meitas dzīvību. viņš vienīgais ir mans pavēlnieks un ko viņš teiks, to es arī darīšu; bet bez viņa vārda un 
viņa gribas arī desmit gados netiks braukts tālāk ne par mata platumu!

7. Pie tam kāda laba iekšēja balss man saka, ka šajā neievērojamā vietā es jau esmu atradis vairāk 
nekā visā Jeruzalemē. Tādēļ es palikšu šeit. es nu tikai aprunāšanos ar šīs vietas saimnieku, vai es šeit 
varu uzkavēties. Ja tas šeit ir iespējams, tad es tūlīt lieku nogādāt krastā savus nastu nesējus dzīvniekus 
un tad visus savus līdz paņemtos dārgumus, un tad jūs savus kuģus atkal varat sagatavot braukšanai.”

8. Bet šīs sarunas laikā kuģī, kurā atradās grieķis, jau nāku es, Kirenijs, Jūlijs un vecais saimnieks 
Markuss un Jara un Jose, un MaRKUss viņu tūlīt uzrunā un saka: “Draugs! Tu redzi, ka godīgam mā-



93

jas saimniekam nekad netrūkst viesu. Redzi, es esmu šīs vietas saimnieks, un manā nelielajā mājā un 
manās teltīs dodu pajumti visiem mīļajiem viesiem, kurus tu šeit redzi, bet, ja tu gribi šeit palikt, arī tev 
vēl ir vieta!”

9. Ļoti draudzīgi GRieĶis saka: “Draugs, man tikai ir vajadzīga kāda vieta trīsdesmit soļu garumā 
un desmit platumā. Te caur maniem līdzpaņemtiem kalpiem tūlīt lieku uzstādīt savas trīs labās un dār-
gās teltis, un tad es jau esmu apgādāts, jo es sev vedu līdz lielā daudzumā ēdienus un dzērienus, un man 
ir daudz zelta un sudraba, lai, ja līdzpaņemtais izbeigtos, to sev nopirktu. Man ir arī barība maniem 
dzīvniekiem, un tā es ar visu esmu iespējami labi apgādāts; man tikai nav vietas, lai visu to novietotu, 
un tātad uz kādu laiku es to no tevis nomāšu. Ko tu par minēto līdzeno vietu dienu no dienas prasi?”

10. Pavisam draudzīgi MaRKUss saka: “es gan zinu, ka pie jums, grieķiem, vienmēr tiek vesti pre-
cīzi rēķini, bet pie mums, romiešiem un labākiem jūdiem, tas nav pieņemts. Tu paliec šeit, cik ilgi tu 
vēlies, un no tevis netiks prasīts nekas cits, kā tava patiesa un atklāta draudzība. Bet ja līdzās pēc sava 
apsvēruma gribi kaut ko darīt kādiem nabaga cilvēkiem, kas šeit nomaldījušies, tad tas bez kāda rēķina 
tiks atstāts tavā ziņā. Tādēļ liec tikai izkravāt un iekārtojies kā tavā pilsētas mājā, jo, cik ilgi tu te gribi 
uzkavēties, tavā rīcībā stāv ne tikai prasītā zeme, bet gan visa mana tieši ne ļoti mazā zeme, un uz ma-
niem galdiem tiks klāts arī tev! — saki, vai tu ar to esi apmierināts?”

11. GRieĶis saka: “Jā, draugs, ja tu tā runā, tad tu mani apkauno, un es esmu ļoti apmulsis, ka tavu 
ļoti nesavtīgo draudzību zināmā mērā ne ar ko nevaru atmaksāt, un es tikko iedrošinos tavu patieso 
augstsirdību izmantot.”

12. MaRKUss saka: “Draugs, tava draudzība tak tomēr būs vairāk vērta, nekā visi lielie zemes dār-
gumi, kurus tu sev ved līdz un kuri man nav vajadzīgi, tā kā man nu varbūt ir vēl lielāki, nekā pieder 
tev; bet, protams, ne tik daudz materiāli, kā daudz vairāk garīgi!”

13. GRieĶis saka: “Tātad tev jau sen ir tas, ko es un šī mana meita jau sen veltīgi meklējam visās ze-
mes malās?

14. MRKUss saka: “Ko tev nevar dot visa zeme un visas zvaigznes un saule un mēness, neviens tem-
plis un orākuls, to tu atradīsi šeit, šajā vietā!”

15. Grieķis saviem četrpadsmit kalpiem pavēl tūlīt likt rokas pie darba.

84. Dievi un cilvēki

1. Bet es grieķim saku: “Klausies tu, mans draugs! Tavi četrpadsmit kalpotāji gan arī var būt ļoti čak-
li un izveicīgi ļaudis, bet, tā kā tev te ir līdz daudzas lietas, tad taviem četrpadsmit ļaudīm, līdz viņi to 
savestu labā kārtībā, tas tomēr varētu prasīt diezgan ilgu laiku.

2. Bet redzi, šis šķietamais jauneklis ir viens no Maniem daudzajiem kalpotājiem un vienā acumirklī 
paveic vairāk nekā visi tavi kalpi pilnos simts gados, tādēļ taviem kalpiem šoreiz jāatpūšas un šis Mans 
šeit vienīgais klātesošais kalps ar visām tavām lietām, pēc tavas sen ierastās parašas būs tādā kārtībā, kā 
tavi četrpadsmit kalpi tikko trijās dienās.

3. Ja tu gribi, es gribu viņu tam norīkot!”
4. GRieĶis saka: “Draugs, ja tā kas uz Zemes ir iespējams, tad es lūdzu tev to! Jo mani kalpi no ce-

ļojuma jau tāpat ir ārkārtīgi noguruši, un tādēļ ar izkravāšanos un telšu uzstādīšanu viņiem varētu paiet 
krietni ilgs laiks!”

5. es Rafaelam saku: “Parādi, kas vienam tīram garam ir iespējams ātrākā acumirklī!”
6. Te RaFaeLs dziļi paklanījās un teica: “Kungs, Tu to esi pavēlējis, un redzi, viss jau ir labākā 

kārtībā!”
7. Pēc tam es grieķim saku: “Nu, draugs, piecelies un paskaties, vai darbs ir izdevies pēc tava prāta!”
8. Te grieķis pieceļas, trīs reizes sasit rokas virs galvas un, augstākā mērā pārsteigts, saka: “Jā, visu 

dievu dēļ! Kas tad tas?! Jauneklis tak mūs vēl nekad neatstāja, un manas teltis jau ir uz labāko uzstā-
dītas, un viss šķiet jau esam labākā kārtībā! Nē, nē, nē! Dabīgi tas šeit nav noticis! Tagad man vajag iet 
teltī un paskatīties, kāda tajā ir laba kārtība!”

9. Tad viņš atstāj savu kuģi un mūs un savas meitas pavadīts dodas savā teltī un sev par lielāko pār-
steigumu nopietnībā visu atrod labākā kārībā. Bet nu ar viņu jo vairāk ir beigas. Kā sava veida apbrīnas 
reibumā pēc kāda nekad pāriet negriboša pārsteiguma laikā GRieĶis saka: “vai nu es esmu nonācis 
starp īstiem ēģiptes magiem, vai starp tīriem dieviem; jo tas, ko es šeit esmu piedzīvojis, ir kas nedzir-



94

dēts un, cik cilvēki atceras, nekad nebijis! Un tu, draugs (vērsdamies pie Manis) starp šiem daudziem, 
šķiet, esi meistars vai pats Zevs!? Miesa tevi nav dzemdējusi, tāpat arī ne šo jaunekli; tev garā vajag būt 
šeit dzemdinātam kopš mūžības! ak dievi, ak dievi, kādam spēkam vajag jums piemist, ka jūs spējat 
realizēt tādas lietas un cik nožēlojams pret jums ir nabaga cilvēks, aklais tārps putekļos?! Jūs spējat visu, 
bet mirstīgais tārps savas niecības putekļos nespēj neko! Draugs, kas tu esi kāds Dievs, kura rīcībā ir 
viss, ko es kāds mirstīgais varu darīt tev, nemirstīgam Dievam? kas man tev jādod, kur tu pavēli Zemei, 
saulei, Mēnesim un visām zvaigznēm?”

11. es saku: “Draugs, tev ir daudz dabīgas gaismas un notikušo, tev šķietamo brīnumdarbu tu no-
vērtē īsti smalkjūtīgi, bet cilvēkus tev nevajag likt pārāk dziļi zem taviem dieviem; jo es tev saku: “visi 
dievi, kurus tu kā tādus pazīsti un godā, īstenībā nav nekas pret kādu patiesa Dieva Gara caurstrāvotu 
cilvēku.

12. Redzi, šie daudzie cilvēki, kurus tu te redzi, bieži jau ir tikpat vareni, kā šeit šis jauneklis, un to-
mēr ir tikai cilvēki ar miesu un asinīm!

13. aptausti Mani, un tu pārliecināsies, ka arī es pēc miesas ārējā izskata sastāvu no miesas un asi-
nīm. Bet šī miesa un asinis ir piepildītas ar Dieva Garu, un visam vajag pakļauties tā gribas varai. 

14. Un redzi, tā mēs šeit darbojamies vienīgi no Dieva gara spēka, kas ir mūsos, mūsos domā un grib 
to, ko gara visu redzošā un visu sajūtošā augstākā gudrība atzīst par vajadzīgu un labu.

15. Patlaban tagad šī īpašība augstākā mērā gan ir tikai Man Pašam, un tādēļ es te esmu Meistars, bet 
es varu dot iespēju katram cilvēkam, kam ir laba griba.

16. Bet dabīgi, kādam cilvēkam, kam ir ļauna, pretīga griba, šādas spējas nekad nevar tikt piešķirtas, 
jo te nozīmē vispirms būt pilnīgi iesvaidītam Dieva gara svētā kārtībā, pirms kādam tiek piešķirtas mū-
žīgā Dieva Gara varas spējas, un tās nevar pastāvēt nekā citādi, kā tieši tajā, ka tīrs cilvēks savā dvēselē 
tiek no Dieva Gara pilnīgi caurstrāvots. No Dieva Gara caurstrāvota dvēsele nu grib tikai to, ko grib 
Dieva Gars; bet ko tas grib, tam vajag notikt, jo visā bezgalībā tas vienīgais ir mūžīgais pirmspēks un 
vara.

17. Jo viss, kas bezgalīgajā telpā ir, dzīvo un domā, pēc garīgi dzīvās dabas ir no šī mūžīgā Gara viņa 
Paša liktā kārtībā noteikta un nemainīgi saturēta doma, un no tās formulēta ideja, bet kas pēc tāss esa-
mības veida tāpat ir spējīga pāriet pastāvīgā garīgā.

18. Redzi, draugs, tā, visā īsumā skartas, stāv tās lietas! Tu esi labs domātājs un drīz daudz aptversi, 
bet patlaban tev pietiek ar šo nedaudzo!

19. Bet es tev par sarunu biedru došu zināmo Mataelu, vīru, pilnu gudrības. No viņa tu daudz uzzi-
nāsi un pēc tam Mani Pašu sapratīs labāk nekā tagad!”

20. Dziļi pārsteigts par manu gudrību, grieķis ir pavisam apmierināts un ļoti vēlas to vīru redzēt.
21. Bet es tūlīt pasaucu Mataelu un saku: “Te, mīļais draugs, ir viena diezgan pussapuvusi māja, tu 

esi labs namdaris un zināsi, kas pie tās labojams!
22. MaTaeLs saka: “Kungs, ar Tavu palīdzību māja kļūs laba un stipra!”

85. Mataels tiek nodots Orurana rīcībā kā skolotājs

1. Pēc šī akta Orurans (tā sauca grieķi, un viņa meitu sauca Helēna) klusē un sāk sakopot domas, 
lai ar viņam pievesto Mataelu, kas jau caur pāris vārdiem viņam deva saprast, ka viņš ir pilns augstā-
kās gudrības, var ar viņu sarunāties kā pieredzējis cilvēks un pie katras izdevības ievērot Sapienta pau-
ca (gudram pietiek nedaudz), lai sevi neparādītu kā cilvēku, kam trūkst katras labākas zināšanas. Kad 
Orurans bija tā puslīdz atpūties un arī īsti saņēmies, pēc kāda diezgan ilga pārtraukuma viņš Mataelam 
jautā, vai viņš gribētu viņu pavadīt viņa ceļojumos pa pasauli un ko viņš par to prasītu?

2. Uz mani norādīdams, MaTaeLs saka: “skaties turp! viņš ir Dziednieks miesai, dvēselei un ga-
ram! ir pagājušas tikko divpadsmit stundas, kopš es vēl biju šīs zemes nožēlojamākā būtne. Manas iek-
šās tā bija visļaunāko garu apsēstas, ka caur to mana būtne kļuva par mirstīgu velnu. Kādā ļaunākā lau-
pītāju bandā es biju visa apvidus šausmas, jo visiem maniem locekļiem vajadzēja kalpot tiem velniem; 
bet mana dvēsele bija nolēmēta un nezināja, kas ar viņas nabaga miesu notika. Draugs, no tā tu redzi, 
cik ļoti nožēlojams es biju! Bet kam būtu man jāpalīdz? Katram, kas man tuvojās, es biju lielākās bries-
mas. vieglāk tu būtu ticis galā ar desmit izsalkušiem tīģeriem nekā ar mani. Mani un manus biedrus 
varēja pieņemt tikai bezbailīgāko romiešu karavīru kohorta. saistīts un savažots kā muca, es kopā ar 



95

maniem ļaunākiem biedriem tiku šeit atvests pie nāves tiesas. 
3. Bet tur tu redzi to lielo Dziedinātāju Meistaru, kas no debesīm nāca pie mums, šīs cietsirdīgās un 

velnu pilnās zemes nožēlojamiem tārpiem, lai caur vārdu un darbu dziedinātu arī mūs, iemiesotus vel-
nus. viņš izdziedināja mani un manus biedrus un par šādu izdziedināšanu no mums pieciem ne tikai 
neko neprasīja, bet gan pie tam viņš mums vēl darīja ārkārtīgi daudz laba miesīgi un it sevišķi garīgi!

4. Tagad šis mans dievišķais Dziednieks pirmo reizi mani aicināja darbam, par kuru tu man prasīji, 
kādu algu es tādēļ vēlētos no tevis prasīt. ak draugs, pirms es šim lielajam vienam nevarētu samaksāt 
savu parādu, man tak būtu neiespējami no tevis ko prasīt, jo caur to es kalpoju tikai viņam, kas ir aici-
nājis mani un nevis tevi.

5. Bet es viņam uz mūžību vienmēr palikšu lielākais parādnieks un savu lielo parādu nedaudz mazi-
nāšu tikai caur manu darbu. Tādēļ tu, draugs, par kādu tev parādītu pakalpojumu man arī neko nebūsi 
parādā — izņemot tavu patiesu draudzību un brāļa mīlestību.

6. Jo par velti es to esmu saņēmis un par to pašu cenu es tev to atkal došu! Zeltu, sudrabu un dārgak-
meņus tu no manis gan nesaņemsi, bet kas man ir, tam arī tev jātiek dotam bez maksas, kā es to esmu 
saņēmis. Tādēļ turpmāk tu pasaudzē mani no katriem līdzīgiem jautājumiem!

7. ORURaNs saka: “Draugs, tu esi viens no cēlākajiem cilvēkiem, kāds man jebkad nācis pretī. Tā-
dēļ tev vajag kļūt un visu mūžu palikt manam un manas meitas gudram vadonim.

8. Pēc tavas gribas es tev gan nekad vairs nejautāšu un neteikšu “Ko tu par to prasi?”, bet ka tev pie 
manis kā draugam un īstam brālim nav jācieš nekāds trūkums, to tu no manis gan pieņemsi?!”

9. MaTaeLs saka: “vēl jautājums, vai tu no manis ko pieņemsi, vai visu, vai beigās neko nepieņem-
si! Jo manas veltes jutekļu aukslējām, kā es jau diezgan esmu piedzīvojis, tieši negaršo tik saldi, kā ar 
tīru medu saldināts vīns, pēc veida, kā jūs, grieķi, to šur tur baudāt, bet gan bieži rūgtāk, nekā žults, un 
svaiga alojes sula! Un pie salda pieradušās aukslējas to labprāt nebauda! Tādēļ paskatāmies, kā mūsu 
savstarpējās veltes ļausies apmainīties!”

10. es starpā saku: “Ziniet ko, tā kā mums nu vēl veselu stundu ir saule un arī vakars būs reti patī-
kams, tad nu visi kopā ejam uz Markusa pakalnu, tur mēs iepazīsimies nedaudz tuvāk! Bet pagaidām 
savas teltis lies apsargāt saviem kalpiem, jo tu tās redzēsi un izmantosi tikai pēc pusnakts!”

11. ORURaNs saka: “Tajās gan ir daudz un lieli dārgumi, bet es domāju, ka šis draugs ir drošāks!”
12. es saku: “Draugs, kad tu tikai pirms kādas stundas biji lielākās briesmās un varēji pazaudēt tavu 

dzīvību un visu, kas tevi tur izglāba?”
13. Te Orurans apmulsa un tikai pēc kāda laika teica: “Jā, jā, lielais Meistar! Tev ir taisnība, es tikai 

nedaudz esmu iestrēdzis savā vecā paradumā un tagad saprotu savu baiļu lielo muļķību. Otro reizi tai 
vairs nav jāparādās un bez kādām tālākām pārdomām nu eju kopā ar Tevi, uz kurieni Tu gribi!”

86. Helēna, gudrā grieķa cēlā meita

1. Pēc tam nedaudz bikliem soļiem pie manis pienāk meita HeLēNa un lūgdamās saka: “Kungs, tu 
neizsakāmi lielais meistar un dziedniek! ak, nedusmojies uz manu veco tēvu, jo redzi, es kā viņa meita 
viņu tomēr pazīstu visu savu dzīvi un varu tev uzticami liecināt, ka viņš ir labs, maigs un ļoti piekāpīgs 
vīrs, un es vēl nekad nevaru atcerēties, ka viņš jebkad bieži pat kādu labu taisnību, kas noteikti bija viņa 
pusē, jebkad būtu licis priekšā kāda cita taisnībai, un ja arī tā daudz vairāk būtu kāda netaisnība, nekā 
patiesa taisnība. vēl nekad viņš tādēļ nav ar kādu strīdējies vai par kādu viņam nodarītu netaisnību 
dusmojies un kaunējies! Bet tādēļ arī augstie dievi nekad neļāva viņam nogrimt, un viņam vienmēr 
draudzīgi bija klāt cēlā laimes dieviete.

2. Tādēļ arī tu, kas tu arī, šķiet, esi nedaudz Dievs, manam tēvam šīs viņa izteiktās rūpes neuzņem it 
kā tavu augstību apvainojošas. Bet ja tev tomēr jābūt tik stingram, tad ņem man mannu dzīvību, kā vai-
nas izpirkšanu par manu tēvu, jo es viņu mīlu pār visu!”

3. Uz visiem klātesošiem es saku: “vai jūs visā izraēlā jau esat pieredzējuši tādu bērna mīlestības pie-
mēru? Patiesi! viņa gan ir pagāne, bet viņa apkauno visu izraēlu, kas tak caur Mozu ir saņēmusi bausli 
tēvu un māti cienīt, godāt un mīlēt!”

4. visi saka: “Nē, Kungs un Meistar, tā kas izraēlā vēl nekad nav ticis dzirdēts!”
5. es Helēnai saku: “Nebaidies, mana meita, jo es jau sen pazīstu tavu tēvu un arī tevi; un, ja es viņu 

un tevi nepazītu, jūs abi jau būtu apglabāti šajā saniknotajā jūrā.”



96

6. HeLēNa saka: “Bet tu, ārkārtīgi gudrais, varenais, bet tomēr ļoti draudzīgais meistar! Kā tu gan 
jau sen vari pazīt manu tēvu un mani? Mēs tevi pazīstam tikko kopš kādas stundas?”

7. es saku: “ak Helēna, aplūko ārā jūru un visu zemi, redzi, tās jau ir senas lietas, tomēr es biju agrāk 
pirms visa tā!”

8. Te HeLēNa izbīstas un godbijīgās bailēs man jautā: “Beigās tu pat esi pats augstais Zevs?”
9. es saku: “Maigākā dūja, nebiedē savu sirdi ar tukšām lietām! es gan neesmu Zevs, jo patiesībā 

nekāds Zevs nekad nav bijis. Bet es esmu patiesība un dzīvība; kas Man piebiedrosies, tie nekad mūžībā 
neredzēs, nejutīs un nebaudīs nāvi! — vai tagad tu zini, kas es esmu?”

10. HeLēNa saka: “Bet ja tu esi vienīgi augstākā patiesība un tīrākā dzīvība, kā tad nākas, ka es tikko 
sāku pret tevi just lielu mīlestību?”

11. es saku: “Dūja, tas tev tiks atklāts tikai uz kalna. Bet tagad ejam, citādi saule noriet tikai pēc 
tam!”

12. Pēc tam mēs atstājam patiesi ķēnišķi grezno telti un dodamies uz kalnu, kurā tā nenozīmīgā aug-
stuma dēļ drīz uzkāpjam.

13. Kad mēs bijām virsotnē, Orurans piezīmēja, cik brīnišķa un skaista izskatās visa plašā apkārtne 
un ka šādu skaistumu viņš varētu aplūkot stundām ilgi, bez kā ne mazākā mērā nenogrimtu, tikai žēl, 
ka kopš šī brīža diena turpināsies pārāk neilgu laiku.

14. Pēc kāda laika pie Manis pienāca sīmanis Jūda un Man teica: “Kungs, Tu gan šodien līdzīgi ar 
Jozu varētu saulei teikt: apstājies, saule, lai bērni šeit ilgāk var baudīt vakara diženumu un augsti cildi-
nāt To, kas to ir sagādājis!”

15. KiReNiJs saka: “ak, sīmani, tu vecais, uzticamais zvejniek un tagad mūsu lielā meistara un kun-
ga mācekli, tā no tavas puses bija laba doma un labi zināmu iemeslu dēļ mūsu Kungam tā kas būtu vēl 
daudz vieglāk, nekā Jozum! — Pēc tam šajā lietā arī Kirenijs vērsās pie Manis un Jara šādu lūgumu 
atbalstīja.

87. Šķietamā Saule

1. Bet es teicu: “Jūs gan vēl esat ļoti nepieredzējuši bērni un lūdzat kaut ko, kas pavisam nedrīkst 
notikt tādā veidā, kā jūs to saprotat un domājat, jo redzat, saule neiet, bet gan stāv mierā iepretī Zemei. 
saulei gan arī ir liela kustība, bet tā tikpat maz attiecas uz Zemi, kā kāds puteklis uz jūsu svārkiem attie-
cas uz jūsu kustību no vienas vietas uz otru.

2. Bet kas jums dod dienu un nakti, to panāk Zemes ļoti ātra griešanās ap ziņas pašas asi; jo pie iz-
devības es jums esmu skaidrojis, ka Zeme ir liela lode un griežas no vakariem uz rītiem, un tādēļ viena 
tās daļa pēc otras vienmēr pagriežas pret sauli. Tādēļ uz visas Zemes vienmēr kādā vietā ir rīts, kādā ie-
priekšējā vietā tajā pat laikā pusdienas laiks, kādā vēl tālāk pret rītiem atrodošā vietā tajā pat laikā pus-
nakts, un šie četri minētie punkti neapturami vienmēr pārvietojas uz priekšu, tā ka gandrīz divdesmit 
četru stundu laikā uz katra zemes punkta reiz top rīts, reiz pusdienas laiks, reiz vakars un reiz pusnakts. 
Tā ir kārtība, kura, kas attiecas uz kustību, nekad nedrīkst tikt mainīta, lai viss uz Zemes esošais netiktu 
pilnīgi iznīcināts.

3. Jo, ja es pie pilnas patiesības liktu saulei vēl veselu stundu mirdzēt virs šī apvidus, tad man vaja-
dzētu visu Zemi tās apgriezienā, — kas pie viņas lielā apjoma apļa ir tik straujš, ka pāris acumirkļos jau 
paveic ceļu no šejienes līdz Jeruzalemei, dabīgi acumirklī bremzēt. Bet caur to visi brīvie ķermeņi, kas 
nestāv pārāk stiprā savienībā Zemi, dabūtu tādu strauju triecienu, ka caur to ne tikai visas dzīvās būt-
nes, kā cilvēki un dzīvnieki kopā ar viņu mājām, būdām un pilīm ar lielāko straujumu tiktu aizmesti 
pret austrumiem, bet tāds trieciens no tās dziļumiem izdzītu arī jūru virs kalniem, un kalni juku jukām 
lidotu kā zvirbuļi.

4. Šī jums nu zināma darītā iemesla dēļ es jūsu lūgumu nevaru uzklausīt, bet, kā Jozua laikā, es uz 
pāris stundām varu nolikt kādu šķietamu sauli, kas tāpat mirdzēs kā īstā, patiesi dabīgā. bet šī saule, da-
bīgi, pēc pāris stundām tad atkal pilnīgi nozudīs, jo tā būs tikai tīra gaisa atspoguļojums.

5. Tādēļ nu visi labi ievērojiet! Kad īstā saule norietēs, te no rietumiem uzlēks neīstā un pēc tam virs 
horizonta uzkavēsies pilnas divas stundas. 

6. Bet pie šīs šķietamās nu apsolītās saules nebūs pielietoti nekādi pārdabiski, bet gan pavisam dabīgi 
līdzekļi, kaut gan caur Manu iekšējāko gribu tam nolūkam ierosināti un izsaukti ārkārtēji spēki no de-



97

besu sfēras. — vai šo teikto nu gan nedaudz sapratāt?”
7. KiReNiJs saka: “Mazākais, es to saprotu pilnīgi, jo man vēl tā brīnumainā Pomerance no Ostraci-

nas! Kungs, Tu mani saproti?! Bet vai to sapratīs visi šeit klātesošie, es gribētu gandrīz apšaubīt.”
8. es saku: “Tas arī nav svarīgi! Kas to tagad vēl pilnīgi nesaprot, tas reiz vēlāk to labi sapratīs; jo no 

tā pavisam nav atkarīga cilvēka dvēseles svētība. Cilvēki, kas zemi pārāk labi apzīst, ar laiku sajūt par 
daudz lielu patiku apceļot visu zemi visos punktos, — kas ar laiku jau tāpat neizpaliks, un caur to savas 
dvēseles velk uz ārpusi, kuras pie tam kļūst ļoti materiālas un mantkārīgas.

9. Tādēļ ir labāk nedaudz mazāk zināšanu par Zemes matērijas dabu, bet tā vietā vairāk zināšanu par 
sevi pašu.

10. Kas reiz pilnīgi pazīst savu iekšieni, tas pietiekami ātri sasniegs zināšanas ne tikai par visu Zemi, 
bet gan materiāli un garīgi, kas pēdējais vien ir nozīmīgi un ļoti svarīgi, arī par visiem citiem pasaules 
ķermeņiem bezgalīgajā radības telpā. Bet tikai šīs zemes ārējās zināšanas nevienai dvēselei nesagatavos 
ceļu uz nemirstību.

11. Bet nu esiet uzmanīgi; dabiskā saule tūlīt būs zem horizonta, un tajā acumirklī tās vietā stāsies 
šķietamā saule!”

88. Grieķu bailes Dziednieka priekšā

12. Nu visi savas acis vērš uz dabīgo sauli, kas pusi savas lodes jau bija nogremdējusi aiz kalniem; bet 
nogrimšanas brīdī šim apvidum un arī vēl tuvu robežojošajām zemēm ar līdzīgi spēcīgu gaismu paceļas 
šķietamā saule. Dabīgi, līdz zvaigznēm šī gaisma neizlaužas, tādēļ daži no klātesošajiem viesiem, sevišķi 
pret rītiem, kur debesjums palika nedaudz tumšāks, jo šķietamās saules gaisma tikai vāji varēja sasniegt 
tālos austrumu apvidus, varēja atklāt vairākas pirmā lieluma zvaigznes un par to ļoti brīnījās.

2. Nu arī Orurans kopā ar viņa meitu Helēnu dziļākā godbijībā pienāca pie Manis un, aiz tīras god-
bijības nedaudz stostoties, teica: “Ja viss, kas mani apņem, mani neviļ un es pats neesmu nekāds māņu 
tēls, tad Tu esi garu un visu cilvēku, visu dzīvnieku, visu zemju, visu jūru, visu ezeru, visu upju, strautu 
un avotu, un visa tā, kas tur ir un dzīvo, dievu Dievs! Šķiet, Tev ir pakļauti arī vēji, zibeņi un briesmīgi 
dārdošie pērkoni, arī saule, Mēness un visas zvaigznes ievēro Tavu gribu.

3. Bet ja Tu, kaut gan izskatā cilvēks kā es, to visu spēji tikai caur Tavu vārdu un tavu visvareno gri-
bu, te tad tomēr lai visi pasaules gudrie jautā, kā tev vēl pietrūktu no kāda pirmā un pilnīgākā Dievu 
Dieva!?

4. es, Orurans, lielā Pontus apvidus neliels firsts, atzīstu tevi par to; un ja šeit nāktu pats Zevs un 
apolons un teiktu smieklīgu Nē, tad es pats to nosauktu par rupjāko muļķību!

5. Un tagad tu, mana mīļā meita Helēna, nāc tuvāk un uzlūko visu dievu Dievu, — skati to, ko ie-
priekš vēl nekad nav skatījusi neviena mirstīgā acis!

6. redzi, pie mums, grieķiem, un arī pie citām tautām tiek uzcelts svēts templis kādam augstam, ne-
pazīstamam Dievam, bet kas nekad netiek atvērts! Šo nepazīstamo Dievu pa laikam dēvēja arī par ne-
kad neizdibināmo fatumu (likteni), kura priekšā pēc mūsu mācības kā apses lapa dreb pat lielais Zevs.

7. Un redzi, šis briesmīgais Dievs un stāv mūsu priekšā un pēc tā godājamā sirmgalvja romieša vē-
lēšanās, kas, jādomā, arī ir kādas laicīgas provinces neliels firsts, nu tieši pavēl apolonam apstāties ar 
saules ratiem.

8. Un redzi, meita, apolons nekustas tālāk, līdz netiks saņemts slepens mājiens no augstākā nepazīs-
tamā Dieva, kuru tuvāk jāpazīst tikai tempļa kalpiem Jeruzalemē, bet kas pavisam labi var arī tā nebūt; 
jo, ja viņi To neatzīst kā vienīgi patieso, tad viņi ir uz apkaunojošākā maldu ceļa pasaulē!”

9. skaistā HeLēNa saka: “varbūt viņi par viņu gan zinās ko tuvāk; bet noteikti tikai simboliskās 
ainās; bet ka viņi šo Brīnumvīru pavisam noteikti netur par to, par ko viņu turi tu un kas viņš arī, ļoti 
iespējams, ir, uz to es gribētu daudz riskēt. Tikai vienīgi to es īsti nesaprotu, ka mana sirds arvien vairāk 
un vairāk tiek piepildīta ar patiesāko, nopietnāko mīlestību uz viņu, un tomēr katram cilvēkam vajag 
Dievu tikai bīties, godināt un nest viņa upurus!

10. Tu zini, cik stingri mūsu priesteris, kas kalpo apolonam, man noliedza mīlēt kādu Dievu, jo šāda 
mīlestība pret kādu pirmo dievu kā apolons, pirmkārt, esot pārāk zaimojošā un, otrkārt, ja tā ļoti pa-
stiprinātos un nopietnībā kādi pirmo Dievu valdzinātu, tūlīt pamodinātu pirmo dieviešu vislielāko 
greizsirdību un tad arī uz mūžību draud briesmas piedzīvot kādas eiropas, Dido, Dafnes, eiridikes un 



98

Prozerpīnes grūto likteni, — un tas būtu kas ļoti šausmīgs. 
11. Pēc mūsu apolona priestera patiesi gudrās mācības es savā sirdī, kā tev zināms, nonācu pie tā, ka 

arī kāda visskaistākā Dieva iespējamas parādīšanās priekšā, es būtu ne mazāk pārbaidīta, kā kādas Me-
dūzas, Goro vai Megiras priekšā!

12. Pie tādiem apstākļiem par kādu mīlestību uz kādu Dievu vairs nevarēja būt ne runas! Un redzi, es 
tev atklāti atzīstu, ka, neskatoties uz manu iekšējāko cīņu un par spīti visbriesmīgākajiem priekšstatiem, 
kurus, pamodušās mīlestības uz kādu Dievu dēļ, es nepārtraukti saucu atmiņā, šo Dievu tomēr mīlu 
arvien vairāk un vairāk. Jā, aiz mīlestības uz viņu es vēlētos iet rūgtākā nāvē, ja par to viņš mani pago-
dinātu tikai ar vienu draudzīgu skatu!

13. ak debesis, ak debesis! Cik viņš ir neizsakāmi laipns, neskatoties uz viņa nopietnību! ak, te die-
vi nedarīja labi, ka viņi mums, cilvēkiem, aizliedza sevi mīlēt!”

4. ORURaNs saka: “Jā, mana meita! Dievi ir ļoti gudri un zina, ko viņi cilvēkiem ir atļāvuši! Caur 
mūsu dzīvi uz šīs zemes mums sev vajag padarīt tik tīrus, ka arī caur to trīs nepielūdzamāko tiesnešu 
ākusa, Minosa un Radamanta tiesu, pie mūsu dvēselēm vairs nav atrodams neviens traips; ja mēs no 
viņiem, visu dievu acu un ausu priekšā esam pasludināti kā tīri, tikai tad mūžīgajā elizejā kā lielākā 
svētlaimē būs atļauts, mazākais, pavisam slepeni mīlēt augstus dievus!

15. Bet šeit uz pasaules, neattīrītā miesā, tev pār visu vajag sargāties pārāk iemīlēties šajā visaugstākā 
un vispirmajā Dievā. Jo tas gan būtu tas visšausmīgākais! Ja tu patiesi pret viņu jau jūti sava veida mī-
lestību, tad būs ieteicams, cik ātri vien iespējams, mums no šīs vietas attālināties!”

16. HeLēNa saka: “Bet tas man ļoti maz ko vairs līdzēs, jo viņš jau pārāk ir manā sirdī un es vairs 
nevaru viņu dabūt ārā! Bet tu tikai apskati to vēl ļoti maigo meitenīti, šķiet, arī viņa viņu ļoti stipri mīl, 
un tomēr izskatās, ka nekas ļauns viņai nenotiek!”

17. ORURaNs saka: “Mīļā, vai tad tu zini, varbūt tā ir kāda dieviete? Tad tev vajadzētu ne tik daudz 
baidīties no viņa, bet daudz vairāk no viņas! Kas Tad zina, vai viņa nav, mazākais, kāda desmitkārtēja 
Junona! 

18. Pavisam noskumusi un asarām acīs HeLēNa saka: “Jā, jā, te tev gan ļoti varētu būt taisnība! ak, 
cik laimīgi tomēr ir dievi un turpretī nelaimīgi cilvēki! sirds, kas nedrīkst mīlēt, gan ir tas visnelaimīgā-
kais, ko kāds cilvēks pasaulē var dēvēt par nelaimīgu. Ja manas acis mani sadusmo, tad var kļūt akls, ja 
mani sadusmo roka, es varu likt to nocirst, līdzīgi kāju. Un ja mani sadusmo visa mana maigā un baltā 
āda, tad es to varu nopērt ar rīkstēm un notraipīt ar netīrumiem; bet ko var darīt ar sirdi, ja viņa sāk 
pārāk sadusmot? Ja māgā jūti spiedienu, tad askulaps iesaka iebaudīt alojes sulu, un tad ar māgu drīz 
kļūst labāk, bet pret spiedienu sirdī, cik man zināms, neviens līdzeklis nav ieteikts.

19. Bet nu man kas nāk prātā: “Redzi, šis Dievs ir arī visu dziednieku Dziednieks! Ja mēs viņam tādēļ 
lūgtu, varbūt, ka tad viņš gan man palīdzētu?!”

20. ORURaNs saka: “Redzi, tā no tevis ir laba ideja un varbūt tā mums nesīs labus augļus! Bet tā kā 
mūsu pamācīšanai Pats augstais Dievs mums ir piesaistījis Mataelu, tad mēs tikai caur viņu varam vēr-
sties pie Dieva! Bet pats Mataels šķiet arī esam, mazākais, kāds varens pusdievs, līdzīgi tam jauneklim, 
kuru es, zini, Helēna, gan slepenībā, bet tomēr nekļūdīgi turu par dievu Merkuru!”

21. HeLēNa saka: “Jā, jā, tas tā būs pavisam noteikti, un jauneklis ir Merkurs! bet nu man atkal kas 
nāk prātā. Beigās mēs uz Zemes jau esam nomiruši, stingro tiesu esam labi izturējuši, esam dzēruši Lē-
tas ūdeni un caur to pazaudējuši atmiņu, ka mēs esam dzīvojuši uz zemes un varbūt kopš neilga laika 
nomiruši?! varbūt mēs jau esam elizejā, bet dievi mums to tūlīt negrib atklāt un caur visādiem apstāk-
ļiem liek mums pašiem to atzīt?

22. aplūko tikai šī apvidus neparakstāmo krāšņumu! es jautāju, vai elizejā var būt vēl krāšņāk? vie-
na saule noriet un tajā pat vietā uzlec otra, un brīnišķam mūžīgam rītam netrūkst arī zvaigžņu! Ja tā, 
tēvs, — te mana mīlestība tad vairs nebūtu nekas ļauns?”

23. ORURaNs saka: “Bērns, šajā tavā piezīmē kas ir, kaut gan es to tūlīt negribētu pierakstīt kā pilnī-
gu patiesību! Īsi, ne velti mums ir ticis pielikts klāt Mataels. viņš mums dos pareizu paskaidrojumu. 

24. Ja mēs jau esam elizejā, tad mēs tajā esam iesācēji un šajā jaunajā pasaulē vēl ilgi neorientēja-
mies, bet vadītājs Mataels mūs abus jau novedīs skaidrībā! Katrā ziņā tagad šeit izskatās ļoti elizejiski, 
tomēr pirmīt, saules pilnīgas aptumšošanās laikā tieši neizskatījās pilnīgi elizejiski, bet gan drīzāk ne-
daudz orkiski (Orkus grieķu teikās ir mirušo valstība). Bet tagad jā; tomēr es dzirdēju, ka šis elizejiskais 
krāšņums vairs turpināsies tikko divas stundas, — un tad, to gan nevar zināt, šeit varbūt atkal varētu 



99

izskatīties ka uz Zemes?! Bet īsi, mums ir Mataels, — viņš mums par visu to dos pareizāko un iespējami 
patiesāko paskaidrojumu. Bet uzrunā tu viņu, Helēna; jo man tam vēl nav īsti drosmes! Jums, sievietēm, 
tas vienmēr izdodas labāk, nekā mums, vīriešiem!

25. viņš tagad gan ir ļoti iedziļinājis sarunā ar veco firstu un Dievs arī runā ar kādu romiešu kapteini. 
Kā teikts, šajā acumirklī man trūkst drosmes, un beigās man to tomēr varētu ņemt nedaudz ļaunā. Bet 
tu esi sievišķa būtne, tev kādu nelielu uzmācību pavisam neņems ļaunā, — tādēļ vispirms tu izmēģini 
laimi!”

26. HeLēNa saka: “Tagad gan arī man kļūst nedaudz bail un es pavisam nezinu, kā man tā lieta pa-
visam gudri jādara; bet dod man tikai nedaudz laika, un tad tā lieta gan nokārtosies!”

27. ORURaNs saka: “Lēnāk brauksi, tālāk tiksi!” — ir sens Dodona orākula izteiciens, kura atradē-
jam jābūt bijušam gudrajam Platonam, kas dzīvoja vēl pirms Homēra; tādēļ tu sev vari atvēlēt nedaudz 
laika!

28. Ko vienmēr kāds cilvēks dara, to viņam būtu jādara gudri un pie tam vienmēr jādomā, kādas 
sekas no tā var rasties. Tādēļ izvairies no katra pārsteidzīga soļa, un viegli izvairīsies no slazdiem. vien-
mēr ir labāk iet pie darba lēnām, bet tādēļ droši, nekā ar drosmīgu steigu lēkt pāri dziļam grāvim, kura 
platums iepriekš par maz aprēķināts, un tādēļ iekrist dziļā bezdibenī. ak, savā ziņā arī vecais Orurans ir 
gudrs un līdz šim nevienu soli vēl nav nožēlojis; varbūt labie ģēniji viņu arī turpmāk no tā pasargās!”

89. Mataela līdzjūtība un jautājuma apgaismošana

1. Pēc šī pagāniski gudrā dialoga abi, Orurans un Helēna, klusē un nogaida drosmi, kam te jāap-
laimo, mazākais, Helēnu nodomātai Mataela uzrunai par lūgumu pie Manis. Bet, jo ilgāk abi gaida, jo 
vairāk viņu sirdīs parādās šaubas, un tā vietā, lai drosmi atdzīvinātu un spēcinātu, tās tad to samazina. 
abi gan aplūko vakara krāšņumu, bet vienmēr ar nedaudz bailēm, jo mazliet pasakainā šķietamās sau-
les gaisma svešā, maz iekoptā vietā, ārkārtējie darbi un Mana klātbūtne abu sirdīm neļauj sasniegt tādu 
mieru, kurā viņi pavisam rāmi būtu varējuši baudīt vakara mieru.

2. Kad MaTaeLs to drīz mana, viņš pienāk pie Orurana un saka: “Draugs, tu neesi priecīgs, un tava 
skaistā meita izskatās nedaudz skumja. saki man, vai jums kā trūkst?

3. Orurans pavisam slepeni Helēnai saka: “Tagad tikai gudri, patiesi un taisnīgi, citādi pavisam viegli 
priekšā ir gājiens uz briesmīgu vietu, kuru apsargā Cerbers un pārvalda nepielūdzamais Plutons! Runā 
maz un lēnām, labi pārdomā katru vārdu, citādi mēs kļūdīsimies!”

4. Te ļoti biklam kļuvušajam Oruranam MaTaeLs uzsit uz pleca un saka: “Bet draugs, kādēļ tad tu 
klusē? Pirmīt tak varēji ar mani runāt pavisam drosmīgi!? Kas tad tev pēkšņi ir iešāvies prātā?” 

5. Pēc kāda laika ORURaNs saka: “ah — ah, tas bija slepkavīgs trieciens! Man — atklāti sakot, gan 
tieši nekā netrūkst, bet, kā mums tikai tagad ir uzaususi gaisma, es un mana meita kā nožēlojami mir-
stīgie esam nonākuši pie jums — nemirstīgiem dieviem un kā šķiet, patiesākā Olimpā, kā mūžīgo, ne-
mirstīgo dievu kādā galvenā mājvietā!

6. Šeit gan iet pārāk necilvēciski brīnumaini. Šīs vietas pārāk lielais svētums mūs pilda ar bailēm un 
šausmām, un tas jo vairāk tādēļ, ka manas meitas sirds, kā viņa to saka un žēlojas, sāk sajust mīlestību 
uz visu dievu lielo Dievu. 

7. Pēc mūsu grieķu dievu likumiem šāda mīlestība ir viens no smagākiem noziegumiem pret dievu 
neierobežoto svētumu, sevišķi pret nepazīstamo visaugstāko visu dievu Dievu! Bet mana nabaga mei-
ta nu nevar atgaiņāties no šādas briesmīgas mīlestības! viņa negrib, un viņas sirds nepielūdzami saka: 
“Tev vajag!”

8. vaļsirdīgā nabadzīte man to uzticēja un tādēļ es nolēmu caur tevi lūgt lielo Dievu, lai viņš vēlētos 
manas nabaga meitas sirdi no šīs mīlestības atbrīvot; jo šī mīlestība radusies ne no viņas gribas, bet gan 
noteikti vienīgi no svešiem un totāli nepazīstamiem apstākļiem. Ja tu vēlētos lielajam Dievam lūgt iz-
dziedināt manas meitas slimu kļuvušo sirdi un vienlaicīgi par šādu žēlastību man pavēlēt kādu upuri?

9. Tas pirmo reiz pēc viņa izdziedināšanas liek MaTaeLaM līdzcietīgi pasmaidīt, un tad viņš Oru-
ranam saka: “Tu gan esi viens īsts un pie tam iespējami tīrs pagāns! Puspasaulē tu meklē patiesību un 
īstu gaismu un, kad tu to atrodi, aiz tīri pagāniskas muļķības tu to nepazīsti. 

10. es tev saku, ka man ir tevis ļoti žēl un no sirds nožēloju tavu tuvredzību; bet es ceru, ka šeit ar 
tavu seno neprātu drīz būs beigas!



100

11. Redzi, tas, ko tava meita sava sirdī sajūt kā mīlestību uz mūsu lielo svēto Meistaru, tas viņas dvē-
selē tieši ir viņas pašas dievišķā gara dzirkstelītes vienīgā un patiesā dzīvības zīme! Ja viņas krūtīs dzirk-
stelīte kļūst par liesmu, tikai tad viņa pilnīgi pazīs jūsu senās daudzdievības pilnīgo nederīgumu, bet 
arī to vienīgi patieso, mūžīgo Dievību, kas viņas parasti tīrajā sirdī nu ir iekvēlinājis un atdzīvinājis šo 
dzirkstelīti.

12. es tev saku: Mīlestība ir tā vienīgā saite, caur ko Dievs savu radību kā bērnus velk pie sava vis-
varenā Tēva sirds un beigās viņus nostāda tai līdzās, — un tu, vecais, aklais pagān, nu lūdz atbrīvot no 
tās augstākās dievišķās žēlastības, kuru pats Dievs savā lielajā žēlastībā ielej jūsu siržu iekšējās dzīvības 
pamudināšanai!?

13. atstājies no savas senās muļķības un topi cilvēks, kam būs iespējams caur no Dieva tam nolūkam 
viņam piešķirto spēku sevī pašā iemantot mūžīgu dzīvību, Dievu sevī, un patiesi pazīt un tikai caur to 
ieiet patiesā, mūžīgā svētlaimē!”

90. Grieķu dievu vārdu izcelšanās un izskaidrojums

1. (MaTaeLs): “Bet lai tu uzzini, no kurienes ir cēlušies tavi dievi un ka viņi paši par sevi nav nekas, 
tad es tev tā Kunga vārdā, kas tagad ir šeit starp mums, saku, ka viņi nav nekas cits, kā tukši jums neko 
neizsakoši vārdi, bet senāk tie bija tā viena, vienīgi patiesā Dieva, kura gars nu visā pilnībā darbojas 
jūsu priekšā stāvošā meistarā, īpašības apzīmējoši izteicieni.

2. “Ceus” ir tas apzīmējums, kas pirmpatriarhu laikā vienmēr stāvēja pirms kāda dota likuma, kas 
tēvu sirdīs vienmēr cēlās no Dieva gara un nozīmēja tikdaudz, kā: “Tēvs to grib!”. Jo caur Ce, arī Ze, bija 
stingrais, nemainīgais gribas priekšstats un caur Us, labāk Uoz vai Uoza, attēlots vienmēr radoša un visu 
vadoša Tēva debesīs jēdziens.

3. Tāpat “Jupiter”, labāk Je un Pitar, bija priekšstats, caur ko senie tēvi bērniem attēloja atbilstošu 
trauku Dieva mīlestības un gudrības saņemšanai; jo Je U Pitar tad nozīmē tikdaudz, kā: U, kura zīme 
attēloja kādas atklātas sirds ārējo līniju, ir tas patiesas dzīvības dzeramais trauks; Pit nozīmē dzert; Pitz 
ir kāds dzērējs, un Pitar, arī Pitara, svēts dzeramais trauks, bet Pitra, arī Piutra — vienkāršs dzeramais 
trauks.

4. Bet tā jūsu Zevs vai Jupiters jums nav nekas cits, kā kāds tukšs vārds, jo jums ir kļuvušas svešas šo 
pirmapzīmējušo jēdzienu nozīmju zināšanas, tikpat un bieži īstenībā vēl neizsakošāki un tātad vēl vai-
rāk neesoši ir visi citi jūsu dievu un dieviešu vārdi. 

5. Piemēram, jūsu Venuz vai Avrodite (venēra vai afrodīte), kas pie jums ir sievišķīga skaistuma die-
viete, pēc seno tēvu ļoti raksturīgiem priekšstatiem gan apzīmē ļoti skaistas sievietes personu, bet ne 
tieši viņas garīgai priekšrocībai; jo arī senie tēvi jau bija pieredzējuši, ka ar retiem izņēmumiem kāda 
ļoti skaista sieviete parasti ir dumja un sevī neglabā nekādas bagātības un zināšanas, jo viņa ir ārišķa un 
vienmēr aizņemta ar savas pašas skaistuma apbrīnošanu, un tādēļ atrod maz laika sev iegūt citas vaja-
dzīgas zināšanas. Tādēļ sentēvi šādu sievišķu skaistumu dēvēja par patiesu Ve Nuz, arī venzi, kas nozīmē 
tikdaudz kā: “viņa neko nezina!” vai : “viņa neko nepazīst!”

6. Tieši to pašu izsaka arī apzīmējums AVrodite. Ja kaut kur stāvēja OV rodite, tad tas apzīmēja tik-
daudz kā: dzemdēt tīru, dievišķu gudrību, un Slou — radīt: dzemdēt cilvēcisku dumjību, un Avrodite 
tad apzīmēja tik daudz kā kādu skaisti izgreznotu sievu, kas vienmēr ir dumjības dzemdinātāja, jo pa 
lielākai daļai viņa pati ir dumja.

7. Zem V senie vienmēr attēloja kādu uzņemšanas trauku. ja nu pirms V stāvēja kāds svēts O, kas zī-
mīgi attēloja saules apli un atbilstoši tad arī Dievu viņa pirmgaismā, tad gudrības gaismas uzņemšanai 
V stāvēja pēc Dievu apzīmējošā O; bet, ja pirms V stāvēja A, caur ko senie apzīmēja visu tīri un tukši 
laicīgo, tad šī trauka zīme — nevajadzīgas, laicīgas muļķības uzņemšanu. Bet Rodit nozīmē dzemdēt, un 
AV rodit — neko citu, kā dzemdēt muļķību. 

8. saki, vai tev nu nedaudz nesāk ataust gaisma par tavu dievu īsteno būtību?”
9. Orurana un Helēnas sejas nu sāk noskaidroties, un Helēnai vairs nav baiļu par viņas mīlestību uz 

Dievu.
10. Bet pēc tam Orurans Mataelam saka: “Draugs! Tava gudrība ir liela! Jo tas, ko tu man esi izdarījis 

ar nedaudz vārdiem, to simts gados nekad nebūtu panākušas ēģiptes, Grieķu zemes un Persijas skolas! 
Tu man ar vienu vilcinu esi tīri aizslaucījis visus ēģiptes, grieķu zemes un Persijas dievus, izņemot to 



101

vienu, nepazīstamo Dievu, bet kuru es, kā man nu kļūst vienmēr skaidrāks, esmu šeit atradis un, ce-
rams, atradīšu vienmēr vairāk un vairāk. Īsi, tu man nu esi vīrs, kas ne ar kādu zeltu nav samaksājams! 
vispirms es no visas sirds tev pateicos kā cilvēks un draugs — viss pārējais sekos. arī Helēna pateicas 
par šādu gudru pamācību.”

91. Mataels kā pagānu tempļu drupinātājs

1. Bet pēc tam Mataels atkal nāk pie Manis un Man jautā, vai jautā, vai ar savu grieķu dievu nosau-
kumu izskaidrojumu viņš gan ir darījis pareizi. — vai tas it kā nav noticis par agru.

2. es saku: “ak, pavisam nē! Pilnākā patiesībā tas tev ir labi izdevies un caur to tu patiesi ar nedaudz 
vārdiem es panācis vairāk tumšākā pagānisma iznīdēšanai, nekā daudzi gudri skolotāji daudzos gados! 
Jo kas te kādu cilvēku grib audzināt saprātīgu un gudru, tam iepriekš no viņa vajag aizmēzt visu seno 
dumjību. Ja caur to cilvēks ir kļuvis gan vēl tukšs, bet toties tīrs trauks un tad ir viegli šādu labi lietojami 
trauku piepildīt ar visādām gudrībām no debesīm, tā tad arī būs ar šiem diviem.

3. es tev saku, visā drīzumā šie divi kļūs cilvēki, par kuriem manai sirdij būt vairāk prieka, nekā par 
desmittūkstoš jūdiem, kuri sevi pēc Mozus tur par ļoti taisnīgiem, bet pie tam manai sirdij kā cilvēki ir 
svešāki, nekā visi tie, kuri uz Zemes piedzims pēc tūkstoš gadiem.

4. Un tālāk es tev saku: Ja tev uz Zemes jebkad jāņem kāda sieva, tad tai jābūt Helēnai! Bet lai tas ir 
tālu no Manis, ka caur to es vēlējos tevi uz to piespiest, bet gan tev to pavēstīs tava paša sirds, un tad tu 
arī tai sekosi.

5. Bet pieej nu atkal pie viņiem un esi draudzīgs. vecais, kas citādi ir zināšanām bagāts vīrs, tāpat 
arī viņa patiesi apbrīnojami skaistā meita, no tevis prasīs vēl dažus izskaidrojumus par senatnes nosau-
kumiem. Tu tagad esi galvenais gudrais, un tev būs viegli uz katru jautājumu abiem dot pārliecinošas 
atbildes.

6. vienlaicīgi tāda tava saruna arī uz romiešiem atstās labu iespaidu un caur to pie daudziem pagā-
niem templim tiks pielikti pirmie mūru drupināšanas darbarīki, un pēc tā, ja arī vēl vienmēr ar zināmu 
piepūli, dažos gadu desmitos ar pagānismu tiks realizēts lielāks efekts, kā citādi tas varētu tikt panākts 
tikko kādā gadu tūkstotī.

7. Naktī vienmēr paliek grūta lieta sprediķot par gaismu; bet, ja reiz ir iestājusies diena, tad gandrīz 
jau tāpat atkrīt katra nepieciešamība pēc mācības par dienas gaismu, jo tad diena jau pati no sevis dod 
gaismu. Bet vecais tev uzstādīs ļoti svarīgus jautājumus, un lai tev tādēļ arī ir dots nākt pretī ar ļoti sva-
rīgām atbildēm. Tagad ej un Manā vārdā savu lietu dari labi!

8. Mēs nu pavisam uzmanīgi sekosim jūsu sarunai, bet lai tevi sadzird arī tālu stāvošie, par to jau jā-
tiek gādātam no Manis!

9. es šķietamai saulei vēl likšu mirdzēt pāris stundas, kas daudzus cilvēkus izvilinās ārā no pilsētas, 
daļēji aiz pārsteiguma un daļēji aiz bailēm par šādu nekad beigties negribošu dienu. bet šajā īsajā laika 
tu ar viņiem abiem panāksi daudz.

10. Bet pēc tam, kad es šai šķietamai saulei likšu nodzist, tad mēs visi uz šī pakalna baudīsim labu 
vakara mielastu, pie kam tad vēl ļoti daudz kas tiks apspriests un pārrunāts. Nu tu šim acumirklim zini 
visu, kas nu noderīgs darāms; tālāko dos vēlākais laiks.”

11. Mataels Man pateicas par šo uzdevumu un — pavisam slepeni arī par skaistās Helēnas bildinā-
šanu, kura jau pie pirmā skata ļoti pārsteidza viņa sirdi, tā ka slepenībā viņš pats sirdī iečukstēja: “Pie 
visām debesīm, visā izraēlā vēl nekad nav redzēts tik sievišķīgi skaists stāvs!”

12. Bet arī visi romieši, neizslēdzot Kireniju, bija metuši acis uz skaisto grieķieti un tas prasīja lielas 
pūles — skatīties kur citur, nekā tikai uz skaisto Helēnu, kuras miesa šķita veidota kā no tīrākās gaismas 
ētera un tādēļ nu bija gandrīz pievilcīgāka, nekā visa brīnumainā šķietamā saule.

13. Tādēļ Mataels tad arī šeit sevišķi saņēmās, tomēr tas, ko viņš pavisam slepeni juta, to, izņemot 
Mani, gan neviens nemanīja.

92. Kā atšķiras Dieva bērnu un pasaules bērnu skaistums

1. Tādēļ viņš (Mataels) ļoti nopietniem soļiem gāja pie Orurana un skaistās Helēnas un abiem jautā-
ja, vai tagad viņi jau tā īsti pamatīgi esot pārdomājuši par viņa viņiem doto izskaidrojumu.



102

2. Uz to ar ļoti draudzīgu seju HeLēNa saka: “Bet redzi, runā, ka arī es esmu skaista meite-
ne, jā, arī mani bieži jau dēvēja par otru venēru; vai tu domā, ka arī man šis veids ir zīmīgs pēc tava 
izskaidrojuma?”

3. Šis jautājums sākumā mūsu MaTaeLU nedaudz samulsina, jo uz pirmo skatu viņš tajā tūlīt Helē-
nas sirdī atklāja nelielu aizvainojumu, bet viņš drīz saņēmās un teica: “Mīļā māsa Dievā! Tas, ko es tev 
teicu, ir spēkā tikai pie pasaules bērniem. Bet patiesi Dieva bērni no ārienes var būt lai cik skaisti, tad 
sirdī viņi tomēr ir gudri.

4. Pie viņiem ārējais skaistums ir tikai izkārtne par viņu iekšējo garīgo skaistumu, bet pie pasaules 
bērniem tas ir kapu mānīgs balsinājums, kuri tad, ja tiek pārbalsināti, izskatās ļoti skaisti un pievilcīgi, 
bet no iekšienes ir pilni trūdu un pretīgas smakas.

5. Bet tu meklē Dievu, — tādēļ tu arī esi Dieva bērns. bet pasaules bērni meklē tikai pasaules godu 
un cieņu.

6. Ja viņi pasauli dēvē par lielu, diženu un skaistu, tad viņu svētlaime jau ir sakoncentrēta; bet, ja ar 
viņiem sāk runāt par dievišķām lietām, te viņi nekā nezina un, lai savu kaunu noslēptu, viņi ietinas vi-
sādos pasaules ārējos vizuļos, ar augstprātību un ar uzpūtību, un ar dusmām, naidu un izsmieklu vajā 
visu gudrību, kas no Dieva tiek likta Dieva bērnu sirdīs.

7. Tādēļ ir liela starpība starp Dieva bērnu un pasaules bērnu skaistumu. Pirmajiem, kā teikts, tas ir 
iekšējā skaistuma atspulgs, un otrajiem — kapa balsinājums, un to attēlo Venus, — bet ne tavējo, kas tu 
meklē Dievu un esi viņu jau arī atradusi; tādēļ manu pirmītējo Venus izskaidrojumu tev pavisam nav 
jāattiecina uz sevi. — vai tagad tu mani esi labi sapratusi?”

8. HeLēNa saka: “ak jā, bet ka es būtu kāds Dieva bērns, tas man gan liekas kas ļoti pārdrošs! Mēs 
gan visi noteikti esam viena un tā paša Dieva radība; bet par kāda patiesa Dieva bērna noteikti bezgalī-
gāko cēlumu, pie mums tomēr nevar būt ne runas, tā kā mēs visi kā rupji un neveikli matērijas cilvēki 
tomēr redzami esam ar visādām vājībām un no tām izrietošām neskaitāmām nepilnībām! Te tu, mīļais 
un parasti gudrākais draugs, gan būšu aizgājis nedaudz par tālu!”

9. MaTaeLs saka: “ak, pavisam nē! Jo redzi, tas, ko es tev esmu teicis, tas man ir no tā lielā viena! 
Bet ko viņš man iemāca, ir un mūžam paliek patiesība.

10. Redzi, tev ir viens balodis, kas gan var lidot; bet, lai viņš tev vienmēr neaizlido prom un kļūst 
pieradināts un skaisti uzticīgs, tu viņam apcērp spārnus. Te tad balodis pēc viņa nepastāvīgā prāta vairs 
nevar palidot un aizlidot prom, bet gan viņam vajag palikt pie tevis un ļauties no tevis pieradināties!

11. saki, vai apcirpto spārnu laikā balodis ir mazāk balodis nekā iepriekš, kur spārni vēl nebija ap-
cirpti! vai īsā laikā mīļajam balodim spārni atkal neataugs? Jā, drīzā laikā balodim atkal būs viņa spār-
ni, un tas varēs lidot tikpat labi, kā iepriekš; bet viņš būs pieradināts un labprātāk paliks pie tevis. Un, 
ja arī laiku pa laikam aizlidos, tad tev tikai vajadzēs viņu pasaukt, un augstu gaisā viņš tev sadzirdēs un 
ātri lidos pie tevis, un ļaus tev sevi glāstīt.

12. arī Dieva bērniem uz šīs pasaules ir daudzas vājības, kas viņiem ļoti traucē pacelties pie Dieva, 
viņu Tēva, vienīgi svētais Tēvs bērniem, viņu dzīves laikā šajā pasaulē, šīs vājības tikai tādēļ ir pieļāvis, 
kādēļ arī tu savus baložus esi padarījusi lidot vājus.

13. Bet tieši šādā viņu vājumā bērniem jāatzīst viņu Tēvs, jākļūst lēnprātīgiem un pazemīgiem un no 
Tēva jālūdz īstu spēcinājumu, un tad viņš, ja viņiem tam būs īstais laiks, viņiem to jau dos.

14. Bet viņu vājību dēļ, kas piemīt arī Dieva bērniem, viņi nav mazāk Dieva bērni, kā balodis vien-
mēr ir un paliek balodis, ja arī pieradināšanas dēļ spārni uz laiku tiek apcirpti. — vai tu, daiļā Helēna, 
nu to saproti?”

93. Divējāda mīlestība uz Kungu

1. HeLēNa saka: “Jā, jā, gan vēl vienmēr ar nedaudz bailēm; bet tā lieta man sāk kļūt gaišāka, un es 
ceru, ka ar laiku es to sapratīšu vēl vienmēr gaišāk. Bet saki mums, tu mīļais draugs, kā tas nu nāk, ka 
es tavu lielo vienu nu mīlu arvien stiprāk, bet mana sirds ir brīva no sāpēm. Jo, kopš caur tevi es zinu, 
ka šāda mīlestība nav nekāds lāsts, bet gan iepretī Dievam katra cilvēka visvajadzīgākais tikums, man 
daudz spēcīgākā mīlestība sirdī pavisam vairs nerada sāpes un visa mana nomāktība ir kā aizpūsta! ak, 
saki man, kāds tam tomēr var būt iemesls?”

2. MaTaeLs saka: “Bet mīļā, tas tak pavisam skaidrs! agrāk tev bija nomācošas bailes, jo tava sirds 



103

ar mīlestību apkampa kādu Dievu, kas pēc jūsu muļķīgās dievu mācības tiek attēlots kā kas augstākā 
mērā nosodāms. Bet nu tu pārliecinoši esi iemācījusies pazīt jūsu seno neprātu un esi iepazinusi Dieva 
gribas avotu un tagad redzi, ka tādai mīlestībai vajag būt katra cilvēka pirmajam un lielākajam tiku-
mam; un tādēļ tak ir viegli aptverams, kādēļ tava mīlestība vairs nav par iemeslu kādām sāpēm tavā 
sirdī, bet gan nepieciešami tikai pretējam.”

3. HeLēNa saka: “ak jā, tagad es to gan saprotu; bet bez šī tava paskaidrojuma man tā lieta vēl ilgi 
nebūtu kļuvusi pilnīgi skaidra! ak, tagad es esmu skaidrībā!

4. MaTaeLs saka: “Nu, ja tu esi skaidrībā, tad tev arī neko daudz vairs nebūs vajadzīgs uzzināt. Tavā 
sirdī mīlestības pareiza attīstība tev dos iztrūkstošo. Bet tagad baudi arī šīs dienas krāšņumu, ko Kungs 
aiz savas bezgalīgās mīlestības gudrības un varas mums pār mēru dāvina; jo vēlāk pēc mums atkal paies 
tūkstošiem gadu, un cilvēki nekad neskatīs šādas dienas krāšņumu.”

5. ORURaNs saka: “Te tu, cēlais draugs, gan esi runājis taisnību; vakarā šāda dienas pagarināšana 
ir pārmēru brīnumaina un augstākā mērā dīvaina! No rīta tā kas būtu mazāk uzkrītošs, pie kam sevišķi 
Pontus apvidus cilvēki vairākkārt ir pamanījuši, ka tur nereti pirms īstā laika viena pēc otras ir uzlēku-
šas viena, divas līdz trim saulēm un caur to ir panākts, ka rīts iestājas ievērojami agrāk. arī kāda šāda 
rīta parādība bija ļoti neparasta un dīvaina, bet ne tuvu tik augstā pakāpē, kā nu vakara pagarināšana 
caur kādas dabīgai saulei pavisam līdzīgas un mirdzošas saules palikšanu stāvam pie debesjuma.

6. Bet visdīvainākais pie šīs parādības tomēr ir redzamās zvaigznes austrumos; un tomēr šī zināmā 
mērā dievišķi mākslīgā saule nemirdz vājāk, kā dabīgā. saki man, tu mīļais draugs, vai tās nopietnībā ir 
dabīgas zvaigznes, jeb vai tomēr arī šķietamas zvaigznes? Protams, laiks jau sen būtu klāt, kurā zvaig-
znes ieņem debesjumu; bet kādēļ vienīgi austrumos un kādēļ ne pie visa debesjuma?”

7. MaTaeLs saka: “Draugs! Īstenībā tas jau šodien reiz ir ticis pieminēts, bet tu tajā būsi neieklausī-
jies un tā es, cik labi es to protu, gribu tev to apgaismot.”

94. Mataela runa par zvaigžņu kustību

1. (MaTaeLs): “Redzi, šī tagadējā, pie debesīm mirdzošā saule taisnā līnijā ir tikko tik tālu no 
mums, cik tālu kāds labs jātnieks nonāktu pus dienā; bet īstenā saule taisnā līnijā no Zemes stāv tik 
tālu, ka, ja tas būtu iespējams, labs jātnieks, ja viņš bez atpūtas jātu dienu un nakti, šo ārkārtīgi izstiepto 
līniju paveiktu tikko desmittūskstoš gados. Cik tālu te sniedzas dabīgās saules stari un kādu neizmē-
rojamu telpu tie piepilda, un cik īsi turpretī ir šīs šķietamās saules stari! Tie pret austrumiem sniedzas 
tikai vairs ļoti vāji, ko pavisam labi var redzēt no austrumu lielākas tumsības, un tādēļ tur gaiss nav tik 
kvēlojoši gaiši apgaismots, kā pie dabīgās saules. bet tieši kvēlojoši gaiši izgaismotais gaiss dara to, ka 
dienā mēs zvaigznes nekad nevaram redzēt.

2. Ja saules gaisma nebūtu tik spēcīga, tad mēs arī dienā redzētu, mazākais, lielākās zvaigznes; bet 
pārāk spēcīgās un tālu starojošās gaismas dēļ dienā nav iespējams saskatīt pat lielākās zvaigznes. — vai 
tu to tā nedaudz saproti?”

3. ORURaNs saka: “Jā gan, es to tā puslīdz gan saprotu, bet par pilnīgu saprašanu pie manis vēl 
skaisti ilgi nevar būt runa; jo kopš seniem laikiem par zvaigznēm un to kustību es vismazāk orientējos. 
Tā es nekad tā īsti nevaru saprast, kā tas notiek, ka drīz pēc saules rieta pār visu debesjumu parādās 
daudzas zināmas zvaigznes, bet pēc tam no austrumiem parādās vēl vairākas un tās jau esošās rietumos 
atkal nodziest. Bet pie tam dažas, nedaudz izmainot savu atrašanās vietu pie debesjuma, tomēr paliek 
ziemu un vasaru. it sevišķi tas tā ir ar zvaigznēm, kas grezno ziemeļu debesis, bet dienvidu debess skais-
tās zvaigznes ir ļoti mainīgas un katrā gada laikā redz citas. starp tām vēl ir zināmās klejojošās zvaig-
znes, kas nekad nepaliek uzticīgas parasti labi zināmām un nemainīgām zvaigznēm, bet gan ne no šā, 
ne no tā staigā no viena nemainīga zvaigznāja pie otra.

4. Tā arī mēnesim uzlecot un norietot, šķiet, nav nekāda kārtība. Drīz tās uzlec stipri ziemeļos un 
drīz atkal stipri dienvidos. — Nu, draugs, ja tu noteikti saproti ko vairāk, nekā es un mana meita, tad 
izskaidro mums šo debesu mīklu!”

5. MaTaeLs saka: “Tu zini, lai tev to visu padarītu tā īsti labi saprotamu, laika gan šeit būtu nedaudz 
par maz, un tev noteikti nebūtu pacietības mani līdz galam uzklausīt. Tādēļ atliekam to uz kādu piemē-
rotāku laiku; bet tev par mierinājumu es galu galā nedaudz tev varu darīt zināmu, un tā, klausies mani 
ļoti uzmanīgi!



104

6. Redzi, ne saule, Mēness un zvaigznes uzlec un noriet; bet gan tikai Zeme, kas nav nekāds plakans 
aplis, bet gan vairāku tūkstošu stundu apjoma ļoti liela lode, pēc mūsu smilšu pulksteņa laika mēra 
apmēram divdesmit piecās stundās apgriežas ap tās vidus asi, kā pats Kungs pirmīt to izskaidroja. caur 
šo griešanos tiek panākts viss, par ko tu man pirmīt prasīji. Te tev nu, pavisam īsi kopā savilkts, ir tam 
izskaidrojums.

7. Zvaigznes, kuras tu vienmēr ieraugi kā noteiktus attēlus, pēc paša Kunga paskaidrojuma un pēc 
man dāvātās izpratnes, pašas kā saules stāv tik bezgala lielā attālumā no Zemes, ka mēs neko nevaram 
manīt ne no viņu lieluma, ne attāluma un tikpat maz no viņu kustības. Pie pastāvīgajām zvaigznēm 
tikai daudzi gadu tūkstoši ļauj pazīt kādu izmaiņu, bet daži gadu simteņi patstāvīgo zvaigžņu stāvoklī 
neuzrāda nekādu izmaiņu.

8. Bet tās zvaigznes, kas vienmēr maina savu atrašanās vietu, arī ir pasaules ķermeņi, tikai mazāki, 
nekā saule. Tās virzās ap mūsu sauli, un tādēļ viņu kustību ļoti labi pamana. Tajā tad pastāv tas būtiskā-
kais; visu pārējo tev no manis jāuzzina pie kādas citas izdevības! — vai tu ar to esi apmierināts?”

9. ORURaNs saka: “apmierināts gan katrā ziņā; bet es nu jau esmu kļuvis diezgan vecs koks, kas ļoti 
grūti ļaujas liekties, un to vienmēr vajag ņemt vērā. 

10. Redzi, ja kopš agras bērnības līdz manam nu sirmam vecumam tā īsti godīgi un apzinīgi esi dzī-
vojis senajā muļķībā, un tā kā neko labāku neesi dzirdējis, dažreiz tam, kam ticēja, atrada pavisam ievē-
rojamu apstiprinājumu; bet te viss parādās no jauna un visam vecajam vajag tikt aizmestam pār bortu 
nederīguma jūrā, — nu, tas pie manis tomēr iet nedaudz grūti.

11. Ja es tad nu šeit saņemu lai kādu, agrāk nekad nenojaustu pavisam jaunu mācību, tad tas man to-
mēr vienmēr maksā zināmu piepūli, līdz man kļūst pilnīgi skaidrs senā nederīgums un jaunā patiesība. 
Tādēļ sevišķi ar mani tev vajag būt nedaudz pacietīgam. neskatoties uz manu jau ļoti pusmūža vecumu, 
pamazām tev no manis iznāks pavisam ciešams māceklis.

12. Toties ar manu meitu tev jau būs daudz niecīgākas pūles, jo meitenei ir vieglas uztveres spējas. 
Bet ar mani jau arī vēl kas būs izdarāms, tikai, dabīgi, nedaudz lēnākiem soļiem. es gan vairs nepanākšu 
briedi, bet kādam pavisam nelielam vērsim es gan vēl puslīdz turēšu līdz.

13. Jā, tās zvaigznes, tās zvaigznes, mīļais draugs, jā, tās zvaigznes, tā saule un tas ļoti nepastāvīgais 
Mēness! Tās ir pavisam sevišķas lietas un pie tam arī mūsu Zeme; kas te reiz labi orientētos, tas gan 
stāvētu cilvēciskās gudrības augstākā pakāpē! Bet, līdz visi neizdibināmākie noslēpumi tiek atklāti celti 
dienas gaismā, ak draugs, te sevišķi kādam no mums labais Mēness vēl bieži lēnām pacelsies virs hori-
zonta. es jūtu, ka tas, ko no tevis nu esmu dzirdējis, ir pilnīga patiesība, bet tā vēl tik izolēti un nesasais-
tīti atrodas manā galvā, kā pirmie būvakmeņi kādai jaunai lielai pilij. katrs akmens par sevi ir stingrs 
un labs, tāpat kāda ļoti stingra patiesība; bet kā šie pirmie pamatbūvakmeņi vēlāk no celtnieka tiek sa-
kārtoti pils pamatam, tas, draugs, pie manis vēl ir ļoti tālu, un es domāju, ka tev pašam tas nebūs viegls 
darbs!”

95. Par kādu audzināšanas veidu senajā Ēģiptē

1. Īsti labā garastāvoklī, tā kā vecā grieķa īsti trāpīgā piezīme viņam bija ļoti tīkama, MaTaeLs saka: 
“Mīļais draugs Oruran! Tu kā cilvēks no savas dabas ārējās puses nu, protams, esi runājis cik iespējams, 
gudri un pareizi, un ar kādām jaunām, iepriekš nekad neiepazītām patiesībām ir tieši tā, kā tu teici. bet 
uz to man tev vajag izteikt sekojošu iebildumu. Redzi, ēģiptē un, proti, šīs valsts senajās skolās, attiecībā 
uz to bērnu audzināšanu, kas piederēja pie priesteru kastas, bija kāds ļoti savdabīgs audzināšanas veids, 
kas pamatā pavisam nebija slikts.

2. Jaunpiedzimušie bērni tūlīt tika nogādāti ļoti plašās pazemes istabās, kurās nekad nevarēja iespies-
ties dienas gaisma. Tur viņi tika labi apkopti un nekad neredzēja citu gaismu, kā labi konstruētu naftas 
lampu, kur senie ēģiptieši, kā zināms, bija neatdarināmi meistari, mākslīgu gaismu. Šādās pazemes tel-
pās tad cilvēkam vajadzēja dzīvot līdz savam divdesmitajam gadam, un tur viņš tika apmācīts par skais-
to virszemi jeb ārpasauli, bet kuru tas vēl nekad nebija redzējis.

3. savā fantāzijā viņš veidoja priekšstatus, cik labi tas tikai vienmēr varēja notikt, bet viņam tak bija 
neiespējami varēt pareizi aptvert apkārtnes lielo plašumu, lielo gaismu, kas ir neizmērojami lielā un brī-
vā telpā, tieši sauli, Mēnesi un neskaitāmās zvaigznes, tāpat spilgto gaismu un tās siltumu.

4. Šādam pazemes tumšo skolas telpu māceklim smadzenēs tad arī bija tikai tīri fragmenti no patie-



105

sībām par ārpasauli un tās attiecībām, bet pie visa sava čakluma un pie visas savas uzmanības viņš tos 
tomēr, kā mēdz teikt, nevarēja dabūt zem jumta. 

5. Tie bija tikai atsevišķi ļoti cieti un patiesības pilni būvakmeņi, kuru kopā salikšana kādas lielas pils 
celtnei vēl ļoti ilgi lika uz sevi gaidīt, un pazemes telpās tas, dabīgi, bija tīri neiespējami.

6. Bet ja tad šāds pazemes māceklis, pēc viņa skolotāju sprieduma, bija sasniedzis nepieciešamo iz-
glītības pakāpi, te viņam tika pavēstīts, ka caur Dieva žēlastību viņš nu drīz un negaidot nonāks gaismas 
pilnā virspasaulē, kuras gaismā viņš vienā acumirklī uzzinās un iemācīsies vairāk, nekā tumšajā pazemē 
ļoti daudzās stundās.

7. Par to pazemes māceklis, dabīgi, ļoti priecājās, kaut gan vispirms viņam kādā pavisam dīvainā vei-
dā vajadzēja nomirt. Nomiršana pastāvēja kādā īsti dziļā miegā, kura laika tad mācekli nogādāja kādā 
krāšņā ārpasaules pilī.

8. Kādas izbrīna pilnas acis tad rādīja šāds māceklis, kad viņš pamodās no sava miega un ieraudzīja, 
ka pirmo reizi atrodas dievišķās saules gaismā! Kāds viņš pats sev likās baltā tērpā, izgreznotā ar sār-
tām un zilām svītrām! Tāpat cik draudzīgiem viņam vajadzēja likties skaisti ģērbtajiem abu dzimumu 
cilvēkiem! Kā viņam garšoja labi pagatavotie, agrāk nebaudītie ēdieni! Bet ko īsti viņa dvēselei vajadzēja 
sajust tad, kad viņš ar draugiem iznāca ārā, staigāja pa krāšņiem dārziem un ieelpoja to smaržu, kad 
pirmo reizi savu, pāri visiem cilvēciskiem priekšstatiem svētlaimi baudošo acu priekšā konkrētā pilnībā 
redzēja visu dabu!

9. Un redzi, šajā ainā, ko tu savā fantāzijā vari uzgleznot vēl tālāk, tu ieraugi tevis paša tagadējos 
priekšstatus, attiecībā uz visām tām jaunajām patiesībām, kas tev te tika atklātas!

10. Tas, ko tu tagad dzirdi vēl tumšās telpās, kurās atrodas tava dvēsele, protams, ir tikai fragmenti un 
nevar būt nekas pilnīgs un sevī jau pabeigts. bet kad caur patiesu mīlestību uz Dievu to kungu un no šīs 
mīlestības arī uz savu tuvāko, tavs gars tavā dvēselē tiks pamodināts, tad tu sava gara gaišākā dzīvības 
gaismā visu to skatīsi pilnīgākā kopsakarībā un tur ieraudzīsi neizmērojamu gaismas jūru, pilnu augstā-
kās patiesības, kur tagad tu esi spējīgs ieraudzīt tikai atsevišķus pilieniņus.

11. Tādēļ mūsu pirmais un galvenais darbs būs darīt garu brīvu dvēselē un dvēseli vest viņas gaismā. 
Ja mēs to esam sasnieguši, draugs, tad mums vairs nebūs vajadzīgs salasīt pilieniņus, bet gan mums te 
tūlīt būs darīšana ar neizmērojamākām jūrām, pilnām augstākās gudrības gaismas no Dieva.

12. Tad, draugs, tu man noteikti vairs neprasīsi par Mēness, mūsu Zemes, saules un visu zvaigžņu at-
tiecībām, jo tad uz pirmo saktu tas viss tev pats no sevis kļūs skaidrs, kā saule gaišākā pusdienas laikā. 

13. Bet tad mums sāksies cita skola, par kuru tev tagad, protams, nevar būt ne jausmas. — saki, 
draugs, vai tu šo ainu esi nedaudz aptvēris? Kā tev tā patika?”

96. Helēnas apsvērumi par cilvēku gudrību

1. ORURaNs saka: “Tu zini, mīļais draugs, tas viss man ārkārtīgi patika un ar mums cilvēkiem vajag 
tā būt un notikt; un, ja tas tā nebūtu un vajadzētu būt citādi, tad tu nebūtu nonācis pie savas gudrības!

2. Tu gan arī iepriekš noteikti būsi ticis audzināts tavas miesas pazemē, tad savā dvēselē savai miesai 
arī nomiris un tagad esi sava gara gaismas pilī un staigā tās patiesi elizejiskajos dārzos. Pie tevis iepriekš 
atsevišķie pilieniņi ir kļuvuši par jūru; bet pie manis tas noteikti vēl ilgi nav ieraugāms. Un tādēļ es sa-
protu katras tavas atsevišķās runas jēgu, bet lielā kopsakarība man arī būs tikai tad, kad mana dvēsele 
atstās miesas tumšās katakombas un tiks ievesta viņas gara gaismas pilī un tās dārzos, kur pēc ambras 
smaržojošie augļi nobriest mūžīgās dzīvības saules gaismā un siltumā.

3. Redzi, es sevī gan sāku sajust kādu zināmu saldu jausmu, kā tas var būt un noteikti arī būs; bet tas 
mīļais Kad te nenosaka nekādu termiņu un sevī arī nav kāda pazīme, caur kuru tikai dažas dienas ie-
priekš uzzinātu, kad nabaga dvēsele tiks izvesta no tumšajām katakombām!

4. Bet ko te kāds cilvēks var darīt? Neko citu, ka kā visā pacietībā sevi nodot Tā visvarenā vadītāja 
gribai, kas arī tavu dvēseli, bez kā tavai miesai to iepriekš ir pavēstījis, ir pamodinājis tava varenā gara 
gaismas pilī.

5. Bet tagad es arī no manas Helēnas vēlētos dzirdēt, kā viņai patika tava līdzība un ko visu viņa par 
to sevī ir apsvērusi!”

6. HeLēNa tūlīt saka: “ak, ārkārtīgi labi! Līdzība bija brīnišķa un ļoti trāpīga, un ja senajiem ēģiptie-
šiem bija tādas audzināšanas iestādes, tad viņi noteikti nebija nekādi dumji cilvēki, kā šajā ziņā viņiem 



106

ļoti daudz izteicošu liecību dod viņu ārkārtējākie darbi. Bet tikai būtu bijis ļoti vēlams, ka viņi līdzīgi 
gudras skolas būtu izplētuši tālāk visai tautai, jo es nevaru iedomāties, ka lielākā, gudrākā radītāja plā-
nos būtu, ka vienai daļa cilvēces, un, proti, lielākai visu mūžu jāpaliek dumjai un totāli aklai. Bet pasau-
lē vienmēr tā ir, ka uz vienu gudro vienmēr ir vairāk kā desmittūkstoš dumjo un aklo; tā tas ir it visur. 
Bet kāpēc tam tā jābūt, tas, dabīgi, ir cits un ļoti grūti atbildams jautājums. 

7. Mēs uz šī plašā pakalna esam sapulcināti kopā pie četri simts cilvēkiem, bet starp tiem būs tikko 
piecdesmit īsti gudrie! Tie romiešu karavīri un valsts virspavēlnieka daudzie kalpotāji nebūs pieskaitā-
mi pat pie vispēdējiem mācekļiem!

8. No šejienes īsti labi saskatāma tuvākā pilsēta un acis atklāj cilvēku pūļus, kuri vienmēr staigā pa 
vienu un to pašu vietu un vērīgi skatās mirdzošajā šķietamajā saulē un noteikti nezina, ko viņiem par šo 
parādību jādomā. starp šīm cilvēku masām noteikti nav neviens gudrais, kaut gan daudzi no viņiem ie-
domājas tie esam, kas īstenībā ir sliktāk nekā ja cilvēks savas sirds patiesā pazemībā iedomājas, ka starp 
visiem biedriem viņš būtu tas dumjākais. Kādai šiem cilvēkiem vajag likties šai neparastajai parādībai! 
Kā viņi nu krustām šķērsām jautās un teiks: “Kas tas ir?! Ko tas nozīmē?! Kādas tam būs sekas?” 

9. Bet kas viņiem uz visiem šiem jautājumiem atbildēs? Dumji un akli viņi iznāca no savām mājām 
un vēl dumjāki un aklāki tajās atgriezīsies! vai tam tā vajag būt, vai tiem cilvēkiem nopietnībā vajag pa-
likt dumjiem un akliem?!

10. Šeit klātesošiem cilvēkiem, ja arī viņi nav tieši mācekļi, mazākais, ir zināms tas, ka šī nav patiesā 
saule, bet gan viņiem jau pazīstamā lielā meistara izsaukta šķietama saule, un par šādu parādību viņi 
acīmredzami rāda pavisam priecīgas un līksmas sejas. Parādību viņi gan noteikti izprot tikpat maz kā 
es, bet viņi zina, ka tā ir viņiem zināmā lielā Meistara gribas brīnumainās varas rezultāts. Un kad it kā 
pēc kādas stundas viņš šo lielo gaismu nodzēsīs, tad neviens no viņiem te to neņems pie sirds; jo katrs 
zinās, kas šo gaismu ir nodzēsis.

11. Bet kad citi cilvēki, kas neko nezina, pēc kādas stundas redzēs šo sauli, vietā, kur tā nu stāv, pēk-
šņi izdziestam, te viņus pārņems izbailes un izmisīgas bailes, un viņi noteikti ticēs, ka dievi ir augstākā 
mērā sadusmojušies un briesmīgi piemeklē Zemi. 

12. Tālab, lai cilvēkus nomierinātu, būtu vajadzīgs, ka no šejienes tiktu sūtīti sūtņi, kas satrauktajām 
sirdīm visā īsumā pavēstītu, kas te notiek un ka tā ir tikai šķietama saule. — Kā tu domā, labais, mīļais 
draugs?”

97. Par ļaužu pamācīšanas īsto laiku un iedarbību

1. MaTaeLs saKa: “ak mīļotā! Tas tagad būtu ļoti nelaikā; pēc tam vēlāk jā, bet augstākā satrau-
kuma brīdī tāds pasākums dvēseliskās dzīvības sfērā būtu tieši tas pats, kā ja vāroša eļļā ielietu aukstu 
ūdeni. Te viss uzliesmotu gaišās liesmās!

2. Bet dažas dienas pēc šīs parādības cilvēki visā šajā plašā apkārtnē kļūs pavisam labi pieejami; kaut 
gan augstākam, dabīgi, ne visi, bet lielākā daļa noteikti.

3. visvairāk šī parādība stingri skars jūdu priesterību. Pirmkārt, viņus ļoti satrauca šodien notikusī 
totālā, dabīgā saules aptumšošanās, jo šie cilvēki visu ņem materiāli un par kādu iekšēju garīgu līdzību 
viņiem jo mazāk tādēļ ir kāda jausma, ka viņi vairs nesaprot atbilstošu līdzību valodu, kurā savā laikā 
rakstīja Mozus un vēl daudzi citi pareģi un gudrie.

4. Proti, pravietī Danielā ir runa par kādām zināmām nopostīšanas liesmām un tur tik runāts par 
saules aptumšošanos un vēl daudzām citām briesmām, kam visam bija tikai dziļi garīga nozīme.

5. Bet tā kā, kā jau iepriekš minēts, šajā laikā tieši jūdu priesteri ir kļuvuši pavisam materiāli, tad 
materiālās pasaules iedomātās bojāejas dēļ katra saules aptumšošanās viņiem iedveš vairāk kā paniskas 
bailes. Kamēr senie gudrie caur to norādīja tikai morālās materiālās pasaules cilvēku sirdīs ļoti vēlamo 
bojāeju, viņi domā vieliskas materiālās pasaules bojāeju un tādēļ viņiem vienmēr, kad parādās saules 
aptumšošanās, ir izmisīgas bailes.

6. Kad tad nu pēc kādas nepilnas stundas šī saule tā skaisti ātri nodzisīs, tad viņus pārņems lielas 
bailes, jo Mēnesi viņi šodien nedabūs redzēt, tā kā tas jau ir norietējis. Bet lielās bailes viņu acīs izraisīs 
kādu tāda veida parādību, kā tas ir pie žūpām, kur viņi smadzeņu reiboņa dēļ redz juceklīgi šaudāmies 
zvaigznes. Šī parādība viņus novedīs uz domām, ka pēc pareģojuma tieši zvaigznes krīt uz zemes un 
daudzām aklām muļķa galvām kā atgādāta būs klāt šausmu diena. No šīs vietas tu redzēsi, ka pie pēk-



107

šņas šīs šķietamās saules nodzišanas pūlis pilsētas priekšā sāks pavisam šausmīgi gaudot; bet tas viņiem 
ne mazākā mērā nekaitēs, jo caur to viņi kļūs maigāki un pieejamāki tīrai patiesībai. 

7. Rītdienas skaidrā diena viņu apziņu jau atkal padarīs mierīgāku, un te ar viņiem būs daudz kas 
iesākams. Jo rīt viņi bariem nāks pie jūras un skatīsies, vai arī jūras ūdens nav kļuvis par asinīm, un pie 
šīs izdevības ar daudziem varēs pārmīt daudz prātīgu vārdu.

8. Un mūsu svētais Kungs un Meistars šo parādību galvenokārt būs pieļāvis tieši šīs, ne labā gaismā 
stāvošās pilsētas dēļ! Ko viņš dara, tam vienmēr ir kāds bezgala daudzpusīgs labs mērķis, tikai ko cil-
vēks dara bez viņa, nekam neder un nenes nekādu labumu.

98. Orurana domas par Kunga klātbūtnes apziņu

1. Pēc šiem Mataela vārdiem ORURaNs saka: “Bet man tev, tu mans nu vienmēr godājamākais 
draugs, vajag arī atklāti atzīt, ka pie domām par šīs saules pēkšņu nodzišanu man pašam uzmācas sava 
veida bailes; jo pie tam es redzu cilvēka pilnīgu nevarību iepretī Tā neierobežotai visvarenībai, kas gan 
ir mūsu sirdī, bet pamatu pamatā tomēr ir pārāk svēts un dižens, lai kāds no mums, kas reiz pazīst viņa 
gudrību, varētu viņam tuvoties! vai ka es uzdrošinātos ar viņu draudzīgā tonī runāt, kā ar kādiem ci-
tiem cilvēkiem!

2. Tā ir pavisam dīvaina doma un iet caur kauliem! viņš ir viss visā, un mēs pret viņu neesam pilnī-
gi nekas! 

3. Protams, kāds no mums atkal sevi mierina, ka viņš Pats sevī ir augstākā un tīrākā mīlestība un 
tādēļ ar mums, nabaga cilvēkiem, ir ļoti pacietīgs, iecietīgs un žēlsirdīgs.

4. Bet viņš reiz ir Dievs un uz mūžību nemainīgs un pilnīgi nemirstīgs, un viņa esamībā visa bezga-
lība kā rasas piliens zāles galotnē karājas viņa gribā; vieglākā viņa mutes dvesma visu bezgalību varētu 
tā iznīcināt, kā te pavisam viegla vēja dvesma no zāles galotnes nopūš rasas pilienu.

5. Tu zini, ja ar skaidru prātu pie sevis šādas lietas pavisam mierīgi pārdomā, tad no šīm domām 
nav iespējams atbrīvoties. Būt visvarenā redzamā tuvumā, tas ir un paliek kaut kas tāds, ko no vienas 
puses varētu dēvēt par lielāko svētlaimi, bet no otras puses tad tomēr vēlētos no viņa stāvēt skaisti tālu 
nomaļus. Pielūgt viņu no kāda zināma attāluma dvēselei un garam būtu liela bauda un visam cilvēkam 
noteikti kas ļoti ielīksmojošs; bet šeit viņa tuvumā tomēr var darīt tikai vairāk slepeni savā sirdī.

6. Tāpat es nu vēlētos arī runāt ar viņu, un man ir varena tieksme pēc tā, bet viņa gara bezgalīgā lie-
luma dēļ, nevaru tam saņemt drosmi, kaut gan no ārienes viņš izskatās pavisam nepretenciozs un patī-
kams vīrs! Bet, zinām, tīri dievišķīgs izskats viņam tomēr paliek un, uzlūkojot viņa acis un viņa pieri, 
redz, ka zem viņa gribas vajag pakļauties debesīm un zemei. No viņa acīm pilnīgi plūst gaismas stari 
un pavēl būt tam, kas nekad nebija.

7. Jā, draugs, kāda vienkārša un pilnīgi nepretencioza cilvēka personā savā priekšā redzēt pasauļu un 
debesu pilnīgu Radītāju, tas ir satriecošs skats! patiesi, tie pavisam vairs nav nekādi joki! Bet tas nu reiz 
tā ir un vienīgi Kungam visa slava, ka tā nu ir, jo pie šīsdienas apstākļiem bez viņa mums klātos pavi-
sam izmisīgi slikti.

8. MaTaeLs saka: “Tas noteikti, it sevišķi man un tev; jo mani nelabie būtu nožņauguši un tevi būtu 
novārdzinājusi saules aptumšošanās. Bet nu uzmanāmies; jo no šī brīža šķietamā saule vairs neturpinā-
sies pārāk ilgi un pie ļoti retās saules pēkšņas nodzišanas būs liela kņada.

9. Pēc tam visi apklust un skatās uz šķietamo sauli.

99. Šķietamās saules nodzišana un tā efekts.

1. Dažus acumirkļus pirms nodzišanas es visiem skaļi saku: “sagatavojieties uz nodzišanu, bet tu, 
Markus, vispirms aizdedzini visas eļļas lampas un naftas lāpas, citādi pēc šīs spožās gaismas pēkšņi se-
kojošā lielā tumsa jūsu acīm būtu kaitīga un izsauktu sāpes!”

2. Markuss un viņa kalpotāji steidzīgi aizdedzina visa veida gaismas ķermeņus un Kirenijs un Jūlijs 
pavēl karavīriem izdedzināt žagarus un, kad viss deg, es skaļi saku: “Nodziesti tu, gaisa šķietamā saule 
un jums, pie tam darbīgiem gariem, lai top miers!”

3. Pēc šī Mana sauciena šķietamā saule pēkšņi nodziest, acumirklī visu apvidu pārklāja tumsa un no 
tuvu esošās pilsētas skaidri dzird baiļu pilnu skaļu gaudošanu.



108

4. Cilvēki gan redzēja uz kalna, kur mēs pavisam omulīgi atradāmies, daudzās gaismas, bet nevie-
nam no daudzajiem nebija drosme likt tikai soli uz priekšu, jo jūdu viņu lielajās bailēs jau nopietnībā 
redzēja zvaigznes krītam no debesīm un vairākas guļam uz mūsu kalna. Bet pagāni domāja, ka Plutons 
caur savām fūrijām apolonam, kurš varbūt bija iemīlējies kādā skaistulē sievietē, ir nolaupījis sauli un 
tagad un tagad uz Zemes sāksies vēlreizējs dievu karš.

5. Bet pēc pagānu teikām kāds dievu karš uz Zemes gan arī nebija kāda vēlama parādība, jo reiz 
jau notikušā milzīgie pazemes dievi ar lielu spēku meta pret Olimpu veselus degošus kalnus, kam pretī 
Zevs dabīgi nelika trūkt piemērotām pretveltēm, ar neskaitāmiem zibeņiem un kalnu lieluma krusas 
graudiem, un caur to pazemes ļauno varu uzvarēja.

6. Tā kā no pilsētas šķietamā saule izskatījās it kā stāvam tieši virs kalna, uz kura mēs atradāmies, 
bet pēc nodzišanas no gaismas ķermeņiem un sargugunīm šķita kvēlojam, tad pagāni domāja, ka no fū-
rijām nozagtā saule esot noslēpta tieši šajā kalnā un pazemes firsti nu ir nostādījuši sardzi ar lāpām un 
bēdas tam, kas tuvotos šim kalnam, kuram patiesi uz visām pusēm stiepās vairākas tālu ejošas pazemes 
alas un grotas, un pie vienas tādas grotas tieši bija uzcelta Markusa mītne un, kā zināms, grota Marku-
sam kalpoja kā ļoti plašs pagrabs un kā uzglabāšanas kambaris. 

7. Tā jūdi aiz bailēm tikt nosistiem vai sadedzinātiem no uz kalna krītošām zvaigznēm, un pagāni aiz 
bailēm no fūrijām, nenāca uz kalna un kad viņu acis pie tumsas bija vairāk pieradušas, pamazām gāja 
atpakaļ uz savām mājām. Daži drīz iemiga, bet citi aiz bailēm visu nakti palika nomodā, gaidot briesmī-
gas lietas, kurām pēc Dāvida pareģojuma nu būtu jānāk pār zemi; un pagāni gaidīja uz Zeva pirmajiem 
zibeņiem un pērkoniem un briesmīgu cīņu, kuru apolons uzsāks pret laupītāju Plutonu.

8. Īsi, visā ievērojamā pilsētā bija tādas jukas, kas nebūtu darījušas kaunu kādreizējai lielajai Babi-
lonijai (pie valodu sajukuma). Bet toties pie mums uz kalna gāja pavisam omulīgi; jo mēs likām sev 
kalnā atnest labi sagatavotās vakariņas. Rafaels vienā acumirklī gādāja, ka visi ēdamgaldi stāvēja uz kal-
na un arī ēdieni, bez kādām Markusa un viņa ģimenes locekļu lielām pūlēm, kuriem iepriekš ar ēdie-
nu gatavošanu bija daudz ko darīt. arī romiešu karavīri dabūja pietiekami ēst un par to drīz bija ļoti 
apmierināti.

100. Cilvēku augstā izcelšanās un aicinājums

1. Kad mēs vakariņas bijām paēduši, ORURaNs, kas arī uz augstienes bija pavakariņojis, pienāca 
pie Manis un teica: “Kungs, kura lielumam un diženumam mirstīga cilvēka mute nezina vārdu, kas būtu 
Tevis cienīgs! Kā man, no žēlojamam putekļu tārpam, būtu Tev jāpateicas par to mūžam nenovērtējamo 
laipnību, ko Tava dievišķā žēlastība man te ir dāvājusi, un kā man tevi, Tu mūžam cēlākais, jāslavē, jā-
cildina un jāgodā?

2. ak Kungs, kas tad mēs, mirstīgie, esam, ka Tu mūs tā ievēro?! Ko mēs varam darīt, lai būtu tev 
patīkami?”

3. es saku: “Draugs, neradi nu tik varenu sensāciju! Jo redzi, tu esi tas, kas tu esi, cilvēks gan ar ļoti 
mirstīgu miesu, tomēr kurā mājo nemirstīga dvēsele ar vēl nemirstīgāku garu no Dieva. Un es arī esmu 
Cilvēks, kurā tāpat mājo dievišķa nemirstīga dvēsele un Dieva gars savā pilnībā tik tālu, cik tas ir nepie-
ciešams šai zemei, un tas ir Tēvs debesīs, Kura Dēls es esmu un Kura bērni arī jūs esat.

4. Bet jūs visi bijāt akli un daudzās attiecībās vēl esat, bet es nācu pasaulē redzīgs, lai jums visiem pa-
rādītu Tēvu un jūs padarītu redzīgus, līdzīgi Man. 

5. es no Tēva esmu saņēmis dzīvības pilnību un katram, kas dzīvību grib, varu arī dzīvību dot, jo 
jau pirms pasaules Tēvs tā ir noteicis, ka manī mīt visa dzīvības pilnība un caur Mani jādzīvo visiem 
cilvēkiem. Un pēc manas dvēseles es esmu tas norīkotājs; bet pie gara es esmu viens ar To, Kas Mani ir 
norīkojis.

6. Redzi, es tātad esmu ceļš, patiesība un dzīvība. kas Man tic, neredzēs, nejutīs un nebaudīs nāvi, 
un, ja arī viņi miesā varētu nomirt vairāk kā vienreiz; bet kas man neticēs, tie mirs, un ja arī viņiem 
būtu tūkstoškārtīga dzīvība. 

7. Jo katram cilvēkam ir miesa, un tai reiz vajag mirt — kas neizpaliks arī šai Manai miesai; bet ar 
miesas atmešanu dvēsele kļūst tikai brīvāka, gaišāka un dzīvāka un pilnīgi viens ar To, kas visas pasau-
les priekšā Mani ir norīkojis to svētībai, kas ticēs Cilvēka Dēlam un turēs viņa baušļus.

8. Tādēļ krietni pārdomā un turi tos vieglos baušļus, kuri tev tiks darīti zināmi, un vairāk tev nekas 



109

nav vajadzīgs; jo es neesmu nācis, lai no cilvēkiem saņemtu slavu un godu! ir pietiekami, ka Mani slavē 
Tas viens, kas ir pār visu debesīs un uz Zemes; bet ja jau kāds grib Mani godāt, slavēt un cildināt, tas lai 
caur darbiem mani patiesi mīl un tur Manus baušļus, un viņa alga debesīs reiz būs liela.

9. Tādēļ tagad esi tikai pavisam līksms, nenovērtē Mani pārāk augstu un nenoniecini pats sevi, tad tu 
staigāsi uz pareizā ceļa un pamazām sevi un man iepazīsi pilnīgāk.

10. Bet tagad galvenokārt turies pie Mataela, viņš tevi kopā ar tavu meitu visdrīzāk vedīs uz priekšu 
pa pareizu ceļu! Bet ja tev ar tavu meitu Helēnu ir kāds sevišķs lūgums, tad nāciet pie Manis, un es jūs 
vienmēr uzklausīšu; bet to lielo cildināšanu jums vajag likt pie malas.

11. Redzi, šeit mums vienam ar otru vajag runāt un rīkoties tikai kā cilvēkiem, draugiem un brāļiem, 
jo katrā cilvēkā sevī ir dievišķīgs gars, bez kā viņam nebūtu nekādas dzīvības, un šāds gars nav mazāk 
dievišķs kā pats pirmdievišķais.

12. Tādēļ vienmēr esi īstens Mataela māceklis un tad tu savā valstī varēsi Man kļūt krietns apustulis! 
— vai tu Mani saprati?”

13. ORURaNs saka: “Jā, Kungs, es Tevi sapratu, bet tikai tagad es pilnīgi izpratu, ko man un manai 
meitai teica par patieso Dievu! iepriekš es to nekad nebūtu uzdrošinājies domāt!” Pēc tam grieķis klusē-
ja, jo viņu pievārēja viņa jūtas un viņš raudāja aiz mīlestības uz Mani.

14. Bet es maigi satvēru viņa roku un viņam jautāju teikdams: “iekš kā tad pastāvēja tas, ko Mataels 
teic par Dievu?”

15. ORURaNs vēl šņukstēja, bet mīlot godbijīgi skatīdamies Man acīs tomēr teica: “ak, Dievs sevī ir 
tīrākā mīlestība! ak Tu svētais, ļauj man nomirt šajā manā mīlestībā uz Tevi!”

16. “Nē,” es teicu, “tas tev vēl ilgi nav jādara, jo tev uz šīs zemes vēl jākļūst man par krietnu darbarī-
ku. Un ja arī tev reiz būs galā miesas laiks, tad tu nemirsi, bet gan vēl tavā miesā tiksi no manis atmodi-
nāts. Tādēļ esi tikai mierīgs; jo tu jau esi atradis pareizu ceļu.

17. Kas te meklē, kā tu jau ilgi esi meklējis, tas atrod; kas te lūdz kā tu, tam tiek dots, un kas te klauvē 
pie īstajām durvīm, kā tu nu tikko esi klauvējis, tam tās tiek atvērtas. Bet nu ej pie sava Mataela un saki 
viņam visu, ko es tev nu esmu teicis!”

18. Orurans aiz tīras mīlestības nu vēl vairāk raudāja un pilns augsti dzīvākās pateicības pret Mani 
steidzās atpakaļ pie Mataela un vēl ilgi šņukstēdams viņam atstāstīja, kā es viņu esmu uzņēmis, cik labs 
es biju pret viņu un ko visu es viņam esmu teicis.

19. Bet no vecā Orurana svinīguma pilnā stāstījuma Mataels un Helēna paši bija tik aizkustināti, ka 
nevarēja aizturēt asaras un pēc Orurana stāstījuma MaTaeLs teica: “vienīgi tas ir visneaptveramāki 
nepatveramākais, ka viņš, kā pēc sava gara augstāka Dieva būtne ar mums, cilvēkiem, runā un rīko-
jas tā, it kā viņš nebūtu bezgalības Kungs, bet gan mums līdzīgs cilvēks, kā labākais draugs ar labāko, 
uzticamāko draugu, jā, kā patiess brālis ar brāli. Īsi, viņš pilnīgi ļaujas ar sevi spēlēties, un tomēr katrs 
skats, katra viņa roku kustība, katrs viņa kājas solis un katrs lai cik nenozīmīgi skanošs vārds no viņa 
mutes ir ļoti dziļa gudrības mācība. viņa darbi dod liecību par viņa nepastrīdamāko dievišķību, un 
viss, ko viņš dara, jau kopš mūžības ir paredzēts labākā mērķa sasniegšanai. ak, drīzumā tu vēl daudz 
ko redzēsi, dzirdēsi un pieredzēsi!

101. Helēnas domas par apustuļiem

1. aiz mīlestības uz mani, arī vēl šņukstēdama, HeLēNa saka: “Bet sakiet man tomēr, kas tad ir tie 
divpadsmit ļoti godājamie vīri, kas gandrīz neko nerunā, bet tomēr vienmēr ir ap viņu! viņiem vajag 
būt ļoti gudriem vīriem! viens izskatās pavisam līdzīgs viņam, bet viens cits vēl ir jauneklis, bet arī de-
dzīgi ieklausās viņā un dažu ko pieraksta uz tāfeles. Kas tad viņi ir?”

2. MaTaeLs saka: “Cik man zināms, viņi ir viņa vecākie mācekļi un, izņemot vienu, visi ir savas 
miesas un dabas gudri un spēcīgi pavēlnieki. Bet tas viens man šķiet esam viltīgs nelietis! Patiesi, es 
viņu nekad negribētu izvēlēties par savu draugu. tas, šķiet, ir kāds nabaga velns, kas pāragri piedzimis 
cilvēka miesā! Kungs zinās, kādēļ viņš viņu pacieš! Jā, arī velni ir viņa varas radība un atkarīgi no viņa 
gribas dvesmas. Tādēļ mums nav ko jautāt, kādēļ viņa mīlestība veic tādus brīnumus arī kāda velna acu 
priekšā. Bet dīvaina būtne viņš ir! es tomēr reiz vēlētos viņu likt uz zoba, lai redzētu, kāda gara bērns 
viņš ir! — Bet atstājam to! Pietiek, ka tas viens viņu pazīst. bet pie labas izdevības ar pārējiem es pats 
vēlētos kādu vārdu pārmīt; viņiem jau vajag būt ļoti dziļi iesvaidītiem!”



110

3. HeLēNa saka: “Jā, dabīgi viņiem vajag būt ļoti gudriem vīriem un jau tūlīt no sākuma vajag būt 
parādījušiem piemērotas spējas gudrībai, citādi viņš noteikti nebūtu viņus paņēmis par saviem mācek-
ļiem! arī man nekas nebūtu pretī ar viņiem par daudz ko pārmīt kādu vārdu; bet tas nebūt tik viegli, 
kādā labā veidā viņiem pieiet klāt — kā tu domā, mīļais draugs Matael?”

4. MaTaeLs parausta plecus un saka: “Dievs tas Kungs mani gan ir pilnīgi atmodinājis un mans 
gars ir viens ar mani, tādēļ es sevi un Dievu pazīstu tiktāl, cik man tas ir dots pēc pilnas patiesības pazīt 
dzīvības dziļumus; bet cilvēka sirds dzīvības dziļumos lasīt kā kādā atvērtā grāmatā un no tā pazīt viņa 
iekšējākos dzīvības likumus, to var vienīgi tikai tas viens, un tas, kam viņš to grib atklāt.

5. ak, pie kāda tīri pasaules cilvēka, kura dzīvības iekšējie dziļumi vēl ir pavisam nedzīvi un pilnīgi 
aizslēgti un visas viņa domas un griba ceļas no viņa smadzenēm un viņa ārējiem jutekļiem, gan uz mata 
var noteikt, kā un ko viņš domā, jūt un grib. Bet tā tas nav ar cilvēkiem, kas kā labi pamodināti gari 
domā, jūt un grib no dzīvības iekšējākiem pamatiem; jo šāds cilvēks tad sevī jau nes bezgalīgo un to pa-
tiesības dziļumos var pazīt vienīgi Dievs. 

6. Tādēļ ar tādiem vīriem arī nevar iesākt kādu sarunu kā ar kādu parastu ikdienišķu cilvēku. ja tas 
mums būtu vajadzīgs, te Kungs to noteikti kārtotu un pielaistu, bet ja tas mums nav vajadzīgs, nu, tad 
jau mēs varam turēt par ieteicamāku iztikt bez šāda prieka. — Bet kā tev, daiļā Helēna, patīk šīs tik ļoti 
brīnišķās mirdzošās zvaigznes pie augstā debesjuma?”

7. HeLeNa saka: “Zvaigznes mani ir ārkārtīgi interesējušas jau kopš manas agrākās bērnības, un es 
drīz iegaumēju daudzus tā saucamos zvaigznājus. Kā svarīgākās man vispirms tika rādītas Zodiaka zī-
mes. Gada laikā es tās pilnīgi iemācījos pazīt un pie tam iepazinos arī ar citiem brīnumskaistiem zvaig-
znājiem un pat ar atsevišķām lielām zvaigznēm. es tās visas zvaigznes pazīstu pēc vārdiem, zinu kur 
tās stāv un kad tās uzlec un noriet; bet ko tas viss līdz? Jo vairāk es ar tām debesu gaismiņām noņēmos, 
jo vairāk manā sirdī radās grūti atbildami jautājumi, uz kuriem līdz šim neviens mirstīgais nav devis 
apmierinošu atbildi. bet tā kā no mīļajām zvaigznēm es neko nevarēju izdibināt, tad mani jo vairāk no-
darbināja to nosaukumi, kuriem, dabīgi, vajadzēja būt jau ļoti seniem.

8. Kas vispirms atklāja Zodiaku un deva vārdus tiem divpadsmit attēliem? Kādēļ tie ieguva tieši tā-
dus nosaukumus, kādus mēs pazīstam, un kādēļ ne kādus citus, ne tik dīvaina veida? Kāds sakars Lau-
vai ar Jaunavu, kāds vēzim ar Dvīņiem, kāds skorpionam ar svariem un kāds āzim ar strēlnieku? Kā 
pie debesjuma nonāk vērsis un auns, kā kāds Ūdens vīrs ar zivīm?

9. Tas vispār ir dīvaini, ka Zodiakā (dzīvnieku aplī) atrodas arī četru cilvēku un kādas lietas attēls. — 
Ja tu man par to vari minēt kādu iemeslu, tad tu man izdarīsi ļoti lielu pakalpojumu.”

10. MaTaeLs saka: “ak, daiļā Helēna, nekas nav vieglāk kā tas! esi tikai nedaudz pacietīga mana iz-
skaidrojuma laikā, un pēc tam tev tā lieta būs pavisam skaidra!”

102. Mataels izskaidro triju pirmo zvaigžņu nosaukumus

1. (MaTaeLs): “Zodiaka atradēji acīmredzami bija ēģiptes pirmiedzīvotāji, kuri, pirmkārt, sasnie-
dza daudz lielāku vecumu nekā mēs, otrkārt tur vienmēr bija visskaidrākās debesis un zvaigznes va-
rēja novērot daudz vieglāk un ilgstošāk, nekā pie mūsu bieži mākoņu aizklātām debesīm, un, treškārt, 
gandrīz lielākā daļa cilvēku visu kārto dienu gulēja un devās ārā tikai vakarā un savu darbu veica visu 
vēso nakti, kur tad viņu priekšā viņiem vienmēr bija zvaigznāji. Drīz tad viņi arī ievēroja to nemainīgās 
figūras un arī deva tām nosaukumus, kas saskanēja ar kādā noteiktā laikā iestājušos dabas parādību vai 
ar kādu šajā zemē veicamu darbu.

2. Daudzkārtēja Zodiaka vērošana vērotājus drīz veda uz pieņēmuma, ka Zodiaks ir liels aplis, kas ir 
sadalīts divpadsmit gandrīz vienādās daļās, un katrā šajā daļā ir kāds savs nekustīgs zvaigznājs.

3. Jau senie cilvēki zvaigznes turēja par tālākām no Zemes nekā sauli un Mēnesi, un tādēļ saulei kopā 
ar Mēnesi lika virzīties iekšpus lielā Zodiaka.

4. Bet Zodiaks arī kustējās tā, ka saule caur lielā Zodiaka kustību trīsdesmit dienās nostājās zem kā-
das citas zīmes. Bet to, ka arī Mēness pāris dienās vienmēr nonāca zem kādas citas zīmes, viņi izskaid-
roja ar tā lielāku ikdienas skrējienu ap Zemi, caur ko tas nekad tajā pat laikā kā saule atkal nenonāca 
tajā pat vietā, — Mēnesi viņi arī dēvēja par “Tūļīgo zvaigznāju”.

5. Bet bija arī daži gudrie, kuri par Mēnesi apgalvoja tieši pretējo, bet mācība par Mēness tūļīgumu 
bija dominējošā. 



111

6. Redzi, tā izcēlās senais Zodiaks un tev visā īsumā arī jāuzzina, kā tie divpadsmit zināmie zvaigznā-
ji dabūja viņu nosaukumus.

7. Īsāko dienu gada laikā, kas sevišķi ēģiptē vienmēr tiek pavadīts ar lietus periodu (un šajā 30 dienu 
laika vienmēr sākas arī Jaunais gads) pēc seno gudro aprēķina saule atrodas tieši zem zvaigznāja, kas 
mums ir pazīstams kā “Ūdensvīrs”; vispirms tādēļ, ka zvaigznājs līdzīgs kāda gana stāvam brīdī, kad 
viņš ar savu ūdens spaini nāk pie mājas dzīvnieku dzirdināšanai izgatavotās ūdens siles un pilno spaini 
izlej dzirdināšanai domātā silē. senie gudrie šādu cilvēku devēja par ūdens vīru (Uodan) un tā, otrkārt, 
nosauca zvaigznāju, un, treškārt, arī šo laiku. vēlāk cilvēku tukšā fantāzija šo pašu par sevi labo simbolu 
drīz arī padarīja par dievu un parādīja viņam dievišķu godināšanu, jo viņš tika uzskatīts kā izkaltušās 
dabas atdzīvinātājs. — Redzi, daiļā Helēna, tā šis zināmais jaunais zvaigznājs un pirmais trīsdesmitdie-
nīgais lietus laiks ieguva savu nosaukumu. Pārejam nu pie otrās zīmes, ko dēvē par “Zivi”!

8. Kad Mataels sāka izskaidrot otro zīmi, sĪMaNis JŪDa pārējiem mācekļiem teica: “Mataela iz-
skaidrojumi kļūst ļoti pamācoši, paklausāmies tajos tuvāk!”

9. es saku: “Pieejiet un klausieties, jo Mataels šajā laikā ir viens no pirmajiem hronistiem!” 
10. Pēc tam visi mācekļi sanāk Mataela tuvumā, kas sākumā Mataelu nedaudz samulsina; bet sĪMa-

Nis JŪDa viņam teica: “Mīļais draugs, turpini tikai! Jo mēs tikai pienācām tev tuvāk, lai no tevis iemā-
cītos ko īsti noderīgu!”

11. MaTaeLs pavisam vienkārši saka: “Jums, mani mīļie, visgudrie draugi, mana gudrība gan vēl 
varētu būt nedaudz par vāju, jo jūs esat jau seni Kunga mācekļi un es tikko sešpadsmit stundas esmu 
starp jums!”

12. sĪMaNis JŪDa saka: “Lai tikai tas tevi nemulsina; jo tu esi izturējis pārbaudījumu, caur ko mēs 
dažā ziņā jau ļoti esam nobīdīti pie malas. Bet, tā tas viss nāk no Kunga. Ko viņā kādam bieži dod vienā 
gadā, to viņš kādam citam var dot vienā dienā. Tādēļ turpini ar savu Zodiaka izskaidrojumu.”

13. MaTaeLs saka: “ar jūsu lielo pacietību un zem jūsu tikpat lielās iecietības es tūlīt gribu turpināt; 
un tā klausies manī tālāk, tu mīļā, daiļā Pontusa meita!”

14. Pēc trīsdesmit dienām spēcīgais lietus ēģiptē parasti beidzās un tā vēl spēcīgi uzplūdušajā Nīlā, 
tāpat kā blakus pietekās vienmēr bija ļoti daudz zivis, kurām šajā laikā vajadzēja tikt noķertām. Liela 
daļa no tām tika tūlīt apēsta, bet vēl lielāka daļa apsālīta un vējā, kas šajā laikā ēģiptē strauji pūš, izkal-
tēta un tā saglabāta visam gadam.

15. Šī manipulācija ar zivīm minētajā zemē ir dabas likta un tai vajag tikt pielietotai, pirms Nīla ne-
nosēžas un daudzās ievērojamās pietekas neizžūst. Pie tam te lielām zivju masām vajadzētu sapūt un 
caur to gaiss tiktu saindēts ar ļaunāko smaku.

16. Kas vēl tagad ēģiptē ir paradums, tas šīs svētītās zemes senajiem iedzīvotājiem jau bija nepiecie-
šamība. Bet, tā kā jau kopš šīs zemes apdzīvošanas sākuma šis laiks tika izmantots zvejošanai un tieši šī 
zvejas laika sākumā saule nonāca zem jauna zvaigznāja, tad šo zvaigznāju nosauca “Zivs” un tad tā arī 
dēvēja to laiku un deva nosaukumu Ribar, arī Ribuze.

17. Bet tā kā šajā laikā cilvēki arī ļoti viegli saslima ar drudzi, daļēji baudot ļoti treknās zivis un daļēji 
daudz netīro iztvaikojumu piesātinātā gaisa dēļ, tad vēlāk šis laiks tika dēvēts arī par “Drudža laiku” un 
no šī laika īpašībām cilvēku tukšā fantāzija tad arī drīz radīja dievieti un, lai aizsargātos no šīs māgas 
slimības, viņai tūlīt atkal parādīja sava veida dievišķu godināšanu. — Tagad tev tad atkal ir dabai un pa-
tiesībai uzticīga vēsture par otrās Zodiaka zīmes nosaukumu un tā nu pārejam pie trešās!

18. Šī zīme saucas “auns”. Pēc zvejas laika šīs zemes iedzīvotāji savas rūpes pievērsa citām. aveni kļu-
va mundri un bija laiks cirpt vilnu. Šis darbs kopumā ilga ap trīsdesmit dienām. Dabīgi, starplaikā darī-
ja arī daudzus citus ikdienišķus darbus, bet iepriekš minētais šim minētam laikam bija galvenais darbs 
un, tā kā saule te atkal nostājās zem jauna zvaigznāja, tad šo zvaigznāju nosauca auns (Kostron).

19. Bet vēlāk, šajā laikā daudzo vētru dēļ, kur viss atrodas kādā šīs zemes cīņā, viens elements pret 
otru un karstums pret aukstumu vai labāk šīs zemes vēsumu, šo periodu veltīja cīņai, kuras izraisīšanai 
cilvēku fantāzija drīz izdomāja kādu simbolu, kam vēlāk arī drīz parādīja dievišķu godināšanu un vēlā-
ko kara laikos pat padarīja par vienu galveno dievu. Bet sadalām vārdu mars, un mēs dabūsim pirmse-
no Mariza, arī Maori’za. Bet ko tas nozīmē? neko citu kā: sasildīt jūru.

20. Divu iepriekšējo zīmju laikā jūra atdzisa, ko krasta iedzīvotājiem ļoti labi vajadzēja pamanīt; bet 
caur lielāku saules spēku, caur siltā Dienvidu vēja cīņu ar auksto Ziemeļu vēju, tad caur šajā laikā vis-
biežāk pamostošiem vulkāniem un zemūdens uguns āderēm jūra pamazām kļūst siltāka. Un tā kā tas 



112

tika uzskatīts kā šajā laikā notiekošo vētru sekas, tad izteiciens Maor izat arī nozīmē tikdaudz, kā “cīnī-
ties”; un šis laiks, kā teikts, simboliski tad arī tika attēlots kā bruņās tērpts karotājs, kuru vēlāk pat pada-
rīja par dievu. — Te tev nu ir tā trešā debesu zīme un no tā tu vari skaidri secināt, kas te slēpjas aiz jūsu 
kara dieva Marsa.

103. Ceturtās līdz sestās Zodiaka zīmes izskaidrojums

1. (MaTaeLs): “Bet nu pārejam pie ceturtās! atkal mēs redzam kādu dzīvnieku, proti, ļoti drosmīgu 
vērsi. Pēc aitu aprūpēšanas senās ganu tautas visas rūpes pirmām kārtām pievērsa liellopiem. Šajā laikā 
govis visvairāk sāk gribēt apaugļoties un te atdalīja spēcīgās no vājām un galvenās rūpes bija labu dzīv-
nieku audzēšanai.

2. vērsis, kas senajiem ēģiptiešiem bija nozīmīgāks par visu, jā, caur savas dabas īpašībām pat bija 
rakstu meistars, jo caur savu maurošanu smalkajās smiltīs bieži formēja dažādas figūras, tika attēlots 
ļoti drosmīgā stāvoklī, gandrīz stāvēdams uz divām pakaļkājām; un kas te bija dabīgāk, kā zvaigznāju, 
zem kura iepriekš minētā laikā nostājā saule, un pie tam vēl pēc ārējā apveida apmēram uzrādīja kāda 
vērša stāvu, nodevēja par “vērsi”.

3. Pat romiešu Taurus cēlies no turienes un laiku gaitā tikai saīsināts no pirmsenā Taoursat, vai 
Tiaour sat, kas nozīmē tikdaudz kā: vērša laiks (sat) = stāvēdams uz pakaļkājām.

4. vēlāk šo laiku, proti, pie romiešiem, dēvēja arī par Aprili, bet kas senēģiptiešu valodā atkal nenozī-
mē neko citu, kā A (vērsis) uperi (atver) liz vai lizu (acis), arī: “vērsi atver vārtus!” — proti, brīvo ganību 
vārtus. Ka ar laiku arī ēģiptiešu senais vērsis kļuva par dievu, tam tikko vajag caur kaut ko tikt vairāk 
pierādītam. — Tā mums ir mūsu priekšā uzticami un patiesi arī ceturtās Zodiaka zīmes izcelšanās, un 
mēs nu skatāmies, kā tad ir izcēlusies zīme zem nosaukuma un formas “Dvīņi”, kā Castors un Polluks!

5. Tas būs ļoti viegli saprotami pierādāms, ja mēs apsveram, ka ēģiptes senai ganu tautai ar liellopu 
apkopšanu gada galvenās rūpes un pūles bija aiz muguras. Pēc šī laika sanāca kopā draudzes pārstāvji 
un uz visu šo laiku izvēlēja vienu vai divus lietpratīgākos un iespējami saprātīgākos vērtētājus un it kā 
arī tiesnešus, kuri apskatīja un pārbaudīja, vai visas līdzšinējās pūles arī tika labi un svētību nesoši pa-
veiktas. Pēc šī pamata tad tāds pārbaudītājs tika dēvēts par ka ie stori? un pārtulkots nozīmēja “Ko viņš 
ir darījis?” Pēc tam tam sekoja nopietni mudinājumi ar pavēles teikumu Po luxe men!, arī Poluzee men! 
— “Dod man par to gaismu, paskaidrojumu!”

6. No tā cēlās vēlākie “Dvīņi”, bet pamatā Dvīņi bija tikai divi teikumi, proti, jautājuma teikums un 
pēc tam uzaicinājuma teikums. Ja draudzē uz šādu pārbaudi gāja divi šāda amata sūtņi, tad viens uzstā-
dīja jautājuma teikumu un otrs uzaicinājuma teikumu, dabīgi, ne tikai vārda pēc, bet gan īstenībā.

7. Bet ka tieši ap šo izlūkošanas un pārbaudīšanas laiku saule tieši nostājās zem zināmā divzvaigžņu 
attēla, tad to arī nosauca par “Dvīņiem” un romiešu Gemini vai castor et pollux, kas caur cilvēku tukšu 
fantāziju dabīgi tāpat ir tikuši dievišķoti. 

8. Mūsu priekšā vēlreiz, tāpat kā iepriekšējie, uzticami un patiesi apgaismota nu ir piektā Zodiaka 
zīme; bet nu mēs pienākam pie sestās zīmes, un te mēs pēkšķi ieraugām “vēzi”! Kā tad tas nonāca liela-
jā zvaigžņu aplī? es jums saku, pavisam viegli un dabīgi, tāpat kā iepriekšējie!

9. Redzat, šajā laika periodā diena ir sasniegusi savu augstāko un garāko ilgumu; pēc tam dienas ga-
rums vēža gājienā sāk iet atpakaļ. bet vienlaicīgi šajā trīsdesmit dienu ilgajā sestajā laika periodā, kurā 
nakts laikā šajā zemē, it sevišķi upes tuvumā, rasa kļuva ļoti spēcīga, vēži izkāpa no savām purvu alām 
un apciemoja tuvējās, viņus ļoti veldzējošās zāli un rasu bagātās pļavas. Pie Nīlas zemes dzīvojošie senie 
iedzīvotāji, dabīgi, to drīz pamanīja un sākumā centās nelūgtos viesus no treknajām pļavām padzīt, kas 
sevišķi šīs zemes pirmajiem iedzīvotājiem nebija nekāds viegls darbs, tā kā šo dūņu insektu lielais dau-
dzums bija nesaskaitāms. vispirms viņus sagaidīja ar uguni, savāca kaudzēs un sadedzināja, bet tas pret 
to dzīvnieku lielo daudzumu neko nedeva. Bet pie sadedzināšanas vienmēr izplatījās ļoti laba un vili-
noša smarža, un jau senie iedzīvotāji domāja, ka šie dzīvnieki varbūt būtu ēdami. Bet neviens negribēja 
uzsākt cepeti baudīt. 

10. vēlāk tos vārīja lielos podos un buljonu atrada ļoti garšīgu, tomēr neviens negribēja riskēt. Tad 
tos deva cūkām, kas ar prieku tos baudīja un kļuva ļoti treknas, kas senajiem ēģiptiešiem bija ļoti pa-
tīkams atradums, jo viņi daudz izmantoja šo dzīvnieku taukus, tāpat kā ādas un zarnas, bet gaļu viņi 
neēda un to izmantoja vēlreizējai cūku barošanai.



113

11. Bet kad ar laiku strādāt laiskie cilvēki sāka izvirst un grēkot pret senajiem gudrajiem likumiem, 
kas cēlās no enoka dieva mācības vēl pirms grēku plūdiem, te drīz sacēla lielus cietumus un tajos salika 
ļaundarus. viņi tika baroti ar vārītiem vēžiem un pārmaiņus ar sālītu un ceptu cūkas gaļu un līdzās ti-
kai nedaudz maizes. Bet manīja, ka pie šādas barības noziedznieku jūtas ļoti labi, un vēlāk kāda neaug-
līgā gadā arī brīvie cilvēki pamēģināja šķietami šausmīgo arestanta ēdienu un atrada, ka tas garšo labāk 
nekā viņu sen lietotie mājas ēdieni. Šis novērojums drīz bija cēlonis, ka iepriekš tik milzīgais Nīlas lielo 
un trekno vēžu skaits, tā kā tos pārāk daudz medīja, drīz stipri saruka.

12. vēlāka arī grieķi un romieši ēda šos dūņu insektus un pie tam jutās ļoti labi. Tikai jūdi vēl līdz šai 
stundai tos neēd, kaut gan Mozus viņiem to nav tieši aizliedzis.

13. Bet no visa tā nu vairāk kā acīm redzami jau noteikti izriet, ka senie ēģiptieši par šī sestā laikā 
trīsdesmit dienu perioda simbolu noteikti nevarēja izvēlēties kādu labāku, kā tieši šo dzīvnieku, kas šajā 
laika periodā viņiem lika tik daudz darboties. pats par sevi saprotams, ka ar laiku arī šis attēls ieguva 
dievišķu godināšanu. Grieķi un romieši šo periodu veltīja dievietei Junonai un viņai par godu šo laiku 
tā arī nosauca.

14. Bet nu jautājums, kā tas īstenībā šī dieviete ir tikusi atrasta un kā viņa nonāca pie savas dievišķās 
personības. Par to pie gudrajiem pastāv dažādi uzskati, kas tieši nav bez pamata. Bet ar laiku īstenais 
iemesls tomēr tika izdibināts, tāpat kā Kastora un Polluksa personības.

15. Tieši vēžu laikā materiāliem strādniekiem jau kļuva pārāk karsti un tādēļ garīgiem šī lai-
ka pētījumiem uzticēja lielus ēnainus tempļus, no kuriem daži ir tikuši uzcelti jau no šīs zemes 
pirmiedzīvotājiem.

16. viens visu garīgo pētījumu galvenais jautājums pastāvēja tajā, vai tīra dievība ir meklējama arī 
kādā materiālā savienībā.

17. Kā visi gudro jautājumi, tas bija pavisam īss, bet tam vajadzēja ļoti garu atbildi. Tā tas bija arī ar 
šo svarīgo jautājumu. Tas skanēja: Je u n o? Pārtulkots: “vai sevī šķirta dievība, ja tās nostāda līdzās, vēl 
ir pilnīga dievība?”

18. Jūs jautājat, ko tad var nozīmēt izteiktā teikuma vienkāršie burti? Tūlīt jums jāuzzina tā pavisam 
dabīgo iemeslu. U pie seniem ar kādas augšā atklātas un lejā noslēgtas līnijas palīdzību tādā veidā vien-
laicīgi attēloja un apzīmēja visa dievišķā uzņemšanas trauku, kas no augšas nāk pie cilvēkiem uz zemes. 
Pats par sevi saprotams, ka gudrie sentēvi zem tā galvenokārt saprata gaismas garīgās dāvanas cilvēces 
dvēselei.

19. N tika attēlots caur līdzīgu, bet uz leju pagrieztu pusapli un apzīmēja mirušo, pašu par sevi pilnīgi 
bez gara un gaismas, matēriju. Tādēļ daudzu māju un sevišķi tempļu apaļajiem jumtiem bija kāda ap-
griezta pusapļa forma un norādīja, ka šādās vietās dievišķais savienojas ar matēriju, tajā laiku pa laikam 
darbojas dzīvība un uz acumirkli atklājas cilvēkam. No tā tad arī formulējās senais, svarīgais jautājums: 
Je u n o?, jo o attēloja pilnīgu dievību tās tīrībā.

20. atbilde uz šo svarīgo jautājumu skanēja, ka visa radītā matērija pret Dievu izturas apmēram tā, 
kā sieva pret viņas vīru un pavēlnieku. Dievs matērijā un caur matēriju nepārtraukti dzemdināja savus 
miljardiem visāda veida bērnus. ar savu dievišķi garīgo ietekmi viņš nepārtraukti apaugļoja matēriju 
un matērija tad nemitīgi dzemdēja tos neskaitāmos viņa iedzemdinātos bērnus. — Tās tak tomēr bija 
ļoti cildenas domas, kuras senie gudrie kā atbildi uzstādīja uz šo zināmi svarīgo jautājumu.

21. ar laiku, sevišķi pie vēlākiem, pēc visa juteklīgā tiecošiem pēcnācējiem, tikko vairs palika kāda 
jausma no seno ēģiptiešu gudrības un no jautājuma teikuma Je u n o un no izskaidrotās visas matērijas 
sievišķības labāk tūlīt radīja kādu dievietes personību un līdzīgi dumji un tumši tai papilnam deva vār-
dus, sākumā Jeu no, vēlāk tikai Juno apprecināja viņu ar tāpat neesošo Zevu.

22. Gudru un pavisam dabīgu iemeslu dēļ senie gudrie matēriju turēja par cietu, nelokāmu un ne-
pakļāvīgu un domāja, ka tikai ar lielām pūlēm un čaklumu var no tās kaut ko atkarot. No seniem gud-
riem atklāto matērijas seno nepilnību vēlākie pēcnācēji piedēvēja dievietei Junonai, tādēļ Zevam ar viņu 
vienmēr bija grūtības. — vai jūs nu aptverat jūsu dievieti Junonu?”

23. HeLēNa saka: “es lūdzu tevi, tu mans vismīļais Matael, turpini tikai, es varētu tevī klausīties die-
nām ilgi bez pārtraukuma. Tavs stāstījums gan nav tik glezns un izpušķots kā Homēra, bet tas ir gudrs 
un patiess un ir tūkstošreiz vairāk vērts un saistošāks nekā visi lielā tautas dzejnieka brīnumainie izpuš-
ķojumi! Tādēļ tikai netraucēti turpini savus stāstījumu!”

24. MaTaeLs saka: “vai tu man tomēr nesaki glaimu vārdus!? Jo redzi, patiesība grib tikt saprasta, 



114

bet nekad iemantot glaimus! Bet es zinu, ka tu neglaimo man, bet gan tikai patiesībai, kas nenāk no ma-
nis, bet gan no Dieva, un tā es atkal varu turpināt.”

104. Septītā, astotā un devītā Zodiaka zīme.

1.(MaTaeLs): “Tad klausies! Pēc vēža mēs lielajā Zodiakā ieraugām “Lauvu”. Kā tad šī mežo-
nīgā bestija nonāk starp debesu zīmēm? Tieši tikpat dabīgi kā visas pārējās, kuras mēs līdz šim esam 
iepazinuši.

2. Pēc vēža medībām, kas turpinājās savas trīsdesmit dienas un dažkārt arī vienu vai divas dienas 
ilgāk, jo pie senajiem ēģiptiešiem ne Zivs mēnesis (februāris), bet vēža mēnesis (jūnijs) bija noteikts kā 
izlīdzināšanas mēnesis, — iesākās kāda cita nelaime, kas senajiem iedzīvotājiem sagādāja daudz rūpju 
un bēdu. Šajā laikā lauvu mātītes parasti apbērnojās un izsalkušas visvairāk domāja par laupījumu un 
devās tālu un plaši pāri tuksnešiem, kalniem un ielejām apvidos, kur sajūt treknus ganāmpulkus. 

3. Tā kā lauvu dzimtene īstenībā ir karstā āfrika, arī aizāzija jau bieži tika pārvaldīta no šiem dzīv-
nieku ķēniņiem, tad ir saprotams, ka viņām pavisam nebija grūti izlauzties līdz vidusēģiptei un Dien-
vidēģiptei un tur starp mierīgi ganošiem ganāmpulkiem gūt laupījumu. Kā liels aukstums vilkus dzen 
cilvēku apdzīvotos apvidos, tāpat jūlija lielais karstums lauvas dzen nedaudz uz ziemeļiem vēsākos kla-
jumos, kur viņiem var tikt kāds laupījums.

4. Bet šajā mēnesī ēģiptē karstums ir vislielākais un nepanesamākais un tas lauvas bieži dzen pret 
ziemeļiem līdz vidusjūrai, jo tur ir vēsāks nekā kvēlojošajos smilšu tuksnešu apvidos. Īsi, šī laika sāku-
mā ēģiptes iedzīvotājs vienmēr apciemo šie nepatīkamie viesi pret viņām vajag pavisam labi sagatavo-
ties, lai viņas atturētu no ganāmpulkiem. Un, tā kā šajā laika saule tieši nostājas zem kāda zvaigznāja, 
kas ar savām zvaigznēm apmēram attēlo kādas saniknotas lauvas stāvu, tad senie iedzīvotāji šo zvaig-
znāju arī nodēvēja par Lauvu, un ēģiptē arī šo laiku nosauca “lauva” (he o wa), he — dusmīgais vai 
dusmīgā pēcnācējs, pretstatā el — labais vai labā dēls, o Dieva saule, wa, arī wai — bēg; he o wai tātad 
nozīmē: ļaunais bēg no saules.

5. Romieši viņu varonim Jūlijam Cēzaram par godu šo laiku nosauca viņa vārdā tikai pirms nedau-
dziem gadu desmitiem, jo viņš prata cīnīties tik viltīgi un drosmīgi kā lauva. — Te jums jau ir tā septītā 
debess vai Zodiaka aina, kas pie vēlākiem pēcnācējiem tāpat nonāca sava veida dievišķībā.

6. Bet lauvai mēs redzam sekojam jaunavu; šķiet, pēc iepriekšējiem tas tad tomēr nav pilnīgi piemē-
rots nosaukums?! ak jā, tas ir pilnīgi un īsti dabīgi piemērots. ar lauvas laika pieveikšanu gada galvenās 
grūtības zināmā mērā bija beigušās un te nodevās lielākais līksmībai un rīkoja svētkus, kas galvenokārt 
kalpoja, lai krietnām un tikumīgi tīrām meitenēm dāvātu dāvanas un caur to viņas cīnītos par turpmā-
ko tikumību; šajā laikā arī bija paradums svinēt kāzas. Par sievu varēja tikt ņemta tikai kā tīra atrasta 
jaunava, bet kāda, kas savu jaunavību nebija saglabājusi, tika no laulībās atstumta un ļoti labvēlīgā ga-
dījumā varēja vairs kļūt tikai kāda vīra blakussieva, kuram jau bija viena vai vairākas īstas sievas. bet 
citādi atlika tikai nicināmais un zemais verdzības stāvoklis. Un tā šim laikam tieši arī bija kāda svarīga 
nozīme un tā kā šajā laikā virs saules nostājās īsti glīts Zodiaka zvaigznājs, tad to nosauca par “jaunavu”. 
Bet tikai pirms nedaudz gadiem iedomīgie romieši šim laikam viņu ķeizaram augustam par godu deva 
arī ķeizara vārdu. — Un tā kā tu, daiļā Helēna, nu arī zini, kā pēc lauvas nāca jaunava. — Bet nu tālāk!

7. Mēs nu redzējām, kā te starp Zodiaka zvaigznājiem nonāca arī kāda Jaunava; bet nu, kā mēs to 
redzēsim, priekšā nāk kāds priekšmets. Mēs ieraugām svaru kausu, kā to izmanto tirgotāji un aptiekāri 
savu augu un zāļu nosvēršanai. Kā tad šis svara noteikšanas instruments nonāca starp zvaigznēm? es 
jums saku: pavisam viegli atkal tieši dabīgi, kā iepriekšējie.

8. Redzat, pēc jaunavības pārbaudes un kāzu laika, caur ko iepriekšējais laiks visvairāk bija rakstu-
rīgs, parasti nāca ražas labības — ar kuras audzēšanu bija nodarbojušies jau vecākie zemes iedzīvotāji, 
dabīgi, līdzās lopu audzināšanai — augļu, kā vīģu, dateļu, olīvu, granātābolu, apelsīnu un līdzīgu, pār-
baudes laiks.

9. Katrai draudzei kā priekšnieks un visu darījumu kārtotājs bija savas vecākais un tāpat viens pries-
teris, kas nodarbojās tikai ar garīgām lietām un zināmās dienās mācīja ļaudis un pie svarīgām lietām 
pareģoja. Ka priesteru kasta drīz savairojās, tam tikko vajadzīgs tikt tuvāk pieminētam, kā arī, ka šī kas-
ta tieši nenodevās rupjiem, materiāliem darbiem, izņemot ar katra veida iespējamajiem jauniem izmē-
ģinājumiem un uzlabojumiem.



115

10. Priesteru kasta bija arī tā, kas pētīja zemes metālus, savāca tos un padarīja derīgus izmantošanai. 
Bet visām daudzajām tehniskajām lietām vajadzēja arī daudz palīgstrādnieku un labi apmaksātus darbu 
vadītājus, kuriem visiem nebija laika nodarboties ar lauksaimniecību un lopkopību, un tādēļ šādiem 
cilvēkiem vajadzēja tikt no draudzes uzturētiem. bet kā tam būtu jātiek nomērītam, lai katrs draudzes 
loceklis kādu savai ražai atbilstošu velti dotu priesterībai un tās palīgiem?

11. Noteica desmito tiesu un katram draudzes loceklim ražas desmito daļu vajadzēja nogādāt pries-
teru kastai. Bet kā desmito tiesu nomērīja? Pavisam vienkārši — ar svariem! Tam nolūkam bija lieli un 
mazi tāda veida svari, kā jau iepriekš tika pieminēti. Katrai draudzei piederēja vairāki tāda veida svari 
un draudzes pārstāvja acu priekšā visa raža tika precīzi nosvērta tādā veidā, ka abi kausi vienmēr tika 
piepildīti pilni, piepildītie kausi deviņas reizes tika iztukšoti draudzes locekļu kastēs, bet desmito reizi 
— priesterības kastēs. virspriesteris vienlaicīgi bija arī visu ļaužu sargs vai gans ar apzīmējumu Vara on 
(“viņš sargā”) vai “viņš ir tas gans”). vēlākos laikos faraoni kļuva īstenie zemes ķēniņi, zem kuru kun-
dzības stāvēja arī priesterība.

12. Bet no šī vēsturiski patiesā attēlojuma mēs nu redzam, ka laika periods, kā pirmais pēc Jaunavas, 
galvenokārt bija noteikts ražas nosvēršanai dēļ desmitās tiesas nodošanas priesterībai, un tā kā tieši ap 
šo laiku saule vēlreiz nostājas zem jaunas zīmes, tad šo laiku Zodiakā nodēvēja “svari”. Tas būs sapro-
tams katram, kas tikai nedaudz ir iepazinies ar seno ēģiptiešu tikumiem un paražām.

13. ir tikko vajadzīgs tuvāk pieminēt, ka ar laiku svariem piedēvēja visādas atbilstošas nozīmes. Tos 
izmantoja arī kā dievišķā un pasaulīgā taisnīguma simbolu, jā, pie kādām ļoti neattīstītām tautām tos 
pat pielūdza, kā šur un tur līdzīgā veidā indiāņi pielūdz arklu. No vienas puses cilvēku fantāzija un no 
otras puses priesteru un tautas skolotāju arvien pieaugošā peļņas kāre ar laiku dievībai pielīdzināja visu, 
kas tikai vienmēr likās kā cienīgs un visai cilvēcei noderīgs.

14. Tādā veidā mēs nu redzējām, kā lielajā zodiakā nonāca arī kāds cilvēcisks darbarīks un tādēļ ska-
tāmies tālāk, kā lielajā Zodiakā nonāca ļoti neizskatīgais insekts skorpions.

105. Triju pēdējo Zodiaka zīmju izskaidrojums.

1. (MaTaeLs): “Pēc svaru laika perioda nāca, tā teikt, īsti laisks periods. ganāmpulki arvien vairāk 
un vairāk nodevās mieram, tas nozīmē, tie gan ganījās, bet vairs tik dūšīgi nelēkāja apkārt kā pavasarī; 
lauki bija atmatā, un tā arī cilvēkiem bija zināms atpūtas laiks. viņi noteikti vēl vairāk būtu kalpojuši 
mīļajai dīkdienībai, ja debesu un Zemes Kungs tieši šajā laiskuma laikā viņus nebūtu nedaudz paskubi-
nājis caur ļoti apgrūtinošiem insektiem, kuru dzimtene galvenokārt ir ēģipte.

2. Tūlīt šī laika sākumā visur sāk parādīties skorpioni un līdz šī citādi laiskā laika vidum tā savairojas 
kā mušas kādā ēdamzālē. Bet, kā zināms, šo insektu astes dzēlieni ne tikai ir ļoti sāpīgi, bet gan arī ļoti 
bīstami.

3. Bet tā kā senajiem ēģiptiešiem pārāk drīz vajadzēja iepazīties ar šo dzīvnieciņu kaitīgumu, kā arī 
uzmācību, tad netrūka meklēti arī pretlīdzekļi, caur kuriem viņi vismaz daļēji varēja kļūt šo radījumu 
uzvarētāji. Tika izmēģināti visādi padzīšanas līdzekļi; bet tie visi kopā maz palīdzēja, līdz beidzot nonā-
ca līdz kādam Nīlas krūmam, vārīja to un ar tā tvaikiem no šiem dzeloņainajiem parazītiem atbrīvoja, 
mazākais, istabas. Minēto krūmāju mizu arī samitrināja, izkaisīja to uz grīdas un lika gultās, caur to 
dzeloņainos insektus nelaida klāt un arī nonāvēja.

4. Pēc šī insektus padzenošā un nāvējošā līdzekļa nosauca arī pašus insektus, kuriem iepriekš, dabīgi, 
nebija nekāds nosaukums Scoro (miza), pi vai pe (dzer), on (viņš).

5. Caur šo vārdu, līdzīgi kā caur kādu recepti, pēcnācēju uzmanību vērsa uz to, ar kādu līdzekli šos 
mocītājus visiedarbīgāk sagaidīt. vēl šodien mēs kā no ēģiptes, tā arālijas un Persijas dabūjam kādu 
pulveri, caur kuru bez niecīgākā kaitējuma cilvēku veselībai var padzīt ne tikai skorpionus, bet gandrīz 
visus citus ļoti apgrūtinošos insektus, un šis pulveris vēl ar dažām piedevām galvenokārt tiek izgatavots 
no pieminētām mizām. — Un tagad atkal pie mūsu galvenās lietas!

6. Šajā laiskuma laikā pie skorpionu pirmās parādīšanās saule lielajā aplī atkal nostājas zem kāda 
jauna zvaigznāja un to nosauca tā, kā apgrūtinošo insektu, kas tieši šajā laikā visvairāk savairojās un ap-
grūtināja lopus un cilvēkus. vēl līdz šim laikam šai zīmei vismazāk parādīja kādu godināšanu, izņemot, 
ka zināmā mērā godāja kā senu vienmēr iedarbīgu recepti pret šiem apgrūtinošajiem insektiem.

7. ar skorpiona izskaušanu laiskuma laiks gāja uz beigām un šajā laika periodā ēģiptē bieži plosījās 



116

pērkonu negaisi, kuru priekš ēģiptiešiem vienmēr bija liels respekts; jo viņi teica: “Zeva šāviņš ir ātrāks 
un trāpīgāks nekā cilvēku nožēlojamais!”

8. Pēc skorpionu laika no kalniem uz ielejām uzsāka doties visādi meža zvēri; starp viņiem visādu 
sugu plēsīgi dzīvnieki, bet tomēr ne no ļaunākām sugām.

9. Šī parādība cilvēkus, un tieši vīriešus aicināja uzvilkt lokus un doties medībās. sāka rosīties tru-
ši, zaķi, gazeles, mazie lāči, āpši, lapsas, panteras; daudz liju un ērgļu, arī mazie krokodili un nīlzirgi 
(Hippopotamus; senēģiptiešu val Je pa opata moz — Nīlzirgs sāk parādīt savu varu), un tādēļ te ar medī-
bām vairs nedrīkstēja kavēties. iespējami daudzu krokodilu iznīcināšanai bija izsludināta arī ievērojama 
balva.

10. Kā tur tika izvestas dažādas medības, tas te pavisam nepieder pie lietas, bet gan šeit pilnīgi piede-
ras zināt, ka šajā laikā ēģiptē ir tikušas dažādas medības un mēs zinām visu, ko mums vajag zināt.

11. Šajā medību periodā saule jau atkal nostājas lielā Zodiaka jaunā zvaigznājā, un to tad nosauca 
“strēlnieks”, jo tieši šis laiks šāvējiem piedāvāja visvairāk darba. strēlniekam gan arī tika dievišķa godi-
nāšana, bet ne pārāk liela, izņemot apolonu, kas tika godāts arī kā mednieku dievs.

12. Tātad mēs būtu galā arī ar strēlnieku un nu nonākam pie īstenībā dīvainākās debesu zīmes lielajā 
Zodiakā! Redzi, “mežāzis”, klinšu augstāko galotņu apdzīvotājs, mirdz lielā apļa dienvidu daļā! Kā šis 
kalnu virsotņu iedzīvotājs nonāk lielajā zvaigžņu aplī? es jums saku, pavisam dabīgā veidā, tieši tā, kā 
visi iepriekšējie!

13. Šajā gada pēdējā periodā visi meža zvēri reiz apmeklē ielejas, lai tur meklētu zināmu barību, kuru 
prasa viņu daba.

14. Mežāzis ēģiptiešiem bija kaut kas pārāk vērtīgs, lai viņi tā var viņam atļaut viņa pārdrošos ieleju 
apciemojumus. Īsi, kā tikai sāka tuvoties laiks, kurā šis dzīvnieks jau agrākajā laikā bieži bija ticis atklāts 
ganāmies un apkārt lēkājam vientuļās ganībās, tur tika uzstādītas visādas sardzes. tikko kaut kur kāds 
tika manīts, tur pēc saņemtās ziņas visi bija kājās.

15. Bet kādu mežāzi noķert, tas nebija viegls darbs, un bija tādi mežāžu periodi, kurā nebija ticis no-
ķerts neviens mežāzis. Bet ja kādā labvēlīgā periodā daži tika noķerti, tas bija pilnīgs triumfs visai ēģip-
tei. Jo no Mežāža viss tika uzskatīts kā brīnumainākās zāles un ar kādu minimumu uzreiz jau ārstēja 
visas slimības, un ragi pat bija ēģiptes ķēniņu pirmā un galvenā rota, vairāk nekā zelts un dārgakmeņi. 
Jā, pirmlaikos pa kāda faraona vērtību taksēja pēc mežāžu ragu skaita, kurus vēlāk par virspriesteris ap-
zeltītus nēsāja pie sevis kā viņa lielās gudrības un augstākās varas zīmi.

16. Bet tā kā mežāzis pie ēģiptiešiem stāvēja tik augstā godā, kā šajā zemē vēl šodien par to var pārlie-
cināties, tad tas gan arī ir vairāk kā saprotams, ka senie ēģiptieši šo laika periodu, kurā viņus apciemoja 
mežāzis, vispirms veltīja vērtīgajam dzīvniekam, to pēc viņa arī nosauca, tāpat arī zvaigznāju, zem kura 
saule šajā laika periodā nostājās.

17. Tādā kārtā nu mēs esam caurskatījuši visus divpadsmit lielā Zodiaka zvaigznājus un nekur ne-
esam atraduši neko citu, kā tikai kaut ko pavisam dabīgu un līdztekus arī redzējām, kā un kādā veidā ir 
cēlušies tie daudzie pagānu dievi un ka aiz viņiem nekas neslēpjas, izņemot, kā mēs tikko redzējām, kas 
pavisam dabīgs.

18. Un tātad turpmāk, cerams, nekad nebūs grūti pareizā un patiesā gaismā pazīt vienīgi patieso Die-
vu. Kāda izdomāta dievība nekad nav veikusi neko no tām visām brīnumlietām un nedaudzos gudros 
vārdus, kurus gan laikam dievi esot teikuši cilvēkiem, lielāka svara dēļ senie gudrie iebāza nenozīmīga-
jiem dieviem mutē.

19. Bet te ir redzami darbi un dzirdami vārdi, kādi īstenībā iepriekš nekad nav tikuši piedzīvoti, — 
un te arī mēs beidzot esam reiz nonākuši vietā pilnībā iepazīt patieso Dievu. Helēna, un arī tu, Oruran, 
sakiet, vai šīs mans Zodiaka izskaidrojums jums bija saprotams, vai nē!”

106. Helēna jautā par Mataela skolu.

1. HeLēNa saka: “ak tu vismīļais Matael! Tikai caur vārdiem man uz šīs Zemes vēl nekad nekas 
nav ticis padarīts tik skaidrs un saprotams! Tava dzīvā attēlojuma veida dēļ man bija, it kā es pati biju 
pavisam līdzdarbodamās klātesoša pie visiem seno ēģiptiešu darbiem un manu acu priekšā redzēju lielo 
patiesību. 

2. Bet tikai to vienīgo saki man vēl: kādā veidā vai kādā skolā tu esi izdibinājis patiesību par to visu! 



117

Jo pie visām debesīm, tā ko tomēr gan nevar izkratīt no piedurknes, kā no kāda maisa dažus tur paslēp-
tus kviešu graudus. Kā tu to visu varēji tik pamatīgi iemācīties?

3. MaTaeLs saka: “ak Helēna, vakar es vēl biju tūkstošreiz aklāks un nezinošāks kā kāds tavs pē-
dējais un dumjākais kalpotājs un pie tam vēl biju tik slims, ka no tādas vēl nekad nedzirdētas slimības 
mani varēja izdziedināt vienīgi Dievs, nevienai cilvēciskai mākslai šāda izdziedināšana nekad nebūtu 
bijusi iespējama!

4. Bet pie tam kad es tiku izdziedināts, es ne tikai gandrīz acumirklī atguvu savas miesas spēkus, bet 
gan debesu un zemes Kungs manā ļoti noskumušajā sirdī atmodināja arī manu garu. Un redzi, šis gars 
nu māca mani un visas lietas, kas te bija, un ir tagad un jau daudz ko, kas tikai notiks, pazīt to dziļumos.

5. Redzi, tas viss ir tikai Kunga tīra žēlastības dāvana, Kuram vienīgam tu un jūs visi esat parādā visu 
slavu, godu, pateicību, mīlestību un cildināšanu un es tā ko nekad iepriekš neesmu mācījies kādā skolā!

6. Tādēļ vienīgi Kungs ir visa mana skola un visa mana gudrība un tas, ko es zinu un varu, to es zinu 
un varu tikai no Kunga.

7. Un es jums saku: Kas par kaut ko, un lai kas tas tikai būtu, nezina no Kunga, tas neko nezina, jo 
tur visas viņa zināšanas ir tukšs, pilnīgi nenozīmīgs un nelietojami nepilnīgs darbs.

8. Tādēļ jūs visi, tiecaties pēc Kunga, kas nu visā savā pilnībā un miesīgi staigā starp mums, vienīgās 
skolas, tad jums mūžībā nevajadzēs nekādas citas skolas! — vai tu, daiļā Helēna, to saproti?”

9. HeLēNa saka: “ak jā, es tevi gan saprotu, bet kā kāds vājš mirstīgs cilvēks, kā, piemēram, es un 
mans tēvs, var nokļūt Dieva skolā?”

10. MaTaeLs, pavisam satraukts, saka: “ak Helēna! Tu visa lielā Pontus daiļākā, ko tu man nāc ar 
tādu akli dumju jautājumu? Tev vajag man piedot, ka es uz tādu tavu pavisam nepārdomātu jautājumu 
tev tik skarbi atbildu! Tu un tavs tēvs jau esat šādā skolā; kā tev te iespējams jautāt, kā un kad tu nokļūsi 
šādā skolā? Jā, vai tad tu vēl nesaproti, ka tieši jūsu dēļ šeit notiek tik ļoti brīnumainas zīmes?”

11. Nedaudz samulsusi, HeLēNa saka: “Bet es lūdzu tevi, mīļais Matael, tādēļ tikai nedusmojies uz 
mani! es nu gan saprotu savu muļķību un nekad vairs pie tevis nenākšu ar tādu jautājumu; bet esi tikai 
pacietīgs ar mums un apdomā, ka ar vienu cirtienu neviens liels koks nekad nav ticis nogāzts. pamazām 
viss jau vēl nokārtosies. Ja arī mans tēvs ir vecs, es vēl esmu jauna. Un redzi, es neesmu kāda grūti vadā-
ma meitene; to apliecina visi mani skolotāji un arī mans tēvs to zina! ak, es tev, mīļais Matael, noteikti 
nedarīšu nekādu kaunu; bet tikai dažkārt tu varbūt varētu būt nedaudz vairāk pacietīgs kā tagad! es tev 
lūdzu to!”

12. MaTaeLs, pavisam aizkustināts par Helēnas lielo lēnprātību, saka: “ak daiļā, maigā Helēna, ne-
kad tev vairs nevajadzēs man lūgt būt pacietīgam! Ja arī es dažreiz izliekos nedaudz nopietns, es to ne-
domāju ļauni un caur kādu nopietnāku vārdu es tikai vēl ātrāk kādu gribu novest pie mērķa, kā tas var 
notikt ar pavisam maigiem vārdiem. Bet es redzu, ka tu savā sirdī esi maigāka kā lēnprātīgākā dūja un 
ka turpmāk nav vajadzīgs tevi modināt ar nopietni skanošiem vārdiem.”

13. HeLēNa saka: “Tomēr tādēļ neesi saudzīgs ar mani! Ja ar nopietniem vārdiem tu mani vari ātrāk 
vest tālāk, tad esi tikai vienmēr tik nopietns kā lielais Pontus, kad viņa kalnu augstie viļņi cīnās ar tra-
kojošo orkānu; bet ja tu mani un manu tēvu līdzīgā laikā vari aizvest tikpat tālu ar maigiem vārdiem un 
pamācībām, tad tas man būs daudz patīkamāk. — Bet nu tomēr atkal par ko citu! vēl viens pavisam īss 
jautājums, tad man uz labu laiku pietiek, par ko domāt.

14. saki man vēl, kas deva vārdus visām pārējām zvaigznēm un kas uz to pamudināja!”

107. Vispār par Zodiaku.

1. MaTaeLs saka: “ak, tu mana vismīļā Helēna! tavs jautājums patiesi ir pavisam īss; bet atbilde uz 
to man varētu maksāt, mazākais, vairāk kā veselu gadu! Tādēļ atbildi uz šo tavu īso jautājumu atstāju uz 
vēlākām izdevībām un tagad par to saku tikai tik daudz, ka visu zvaigžņu nosaukumiem ir pavisam tāds 
pat pirmsākums kā to divpadsmit lielā Zodiaka, kur tieši šī apļa grieķu valodā skanošais nosaukums pa-
visam aplami tiek dēvēts arī par Dzīvnieku apli, jo tajā sastopami arī cilvēki un priekšmets, protams, 
tikai vārda pēc!

2. Pēc senēģiptiešu valodas zilbe Zo vai Za nozīmē “par”, dia vai arī diaja — “darbs” un kos — “daļa”, 
arī “dalīšana”; un pavisam labi pārtulkots Za diaja kos (arī koše) burtiski nozīmē: darba dalīšana, vai: 
darba ievadīšana.



118

3. Tu nu redzi, ka sākumā tā lieta nekad nevarēja būt citāda un tā mans tev sniegtais Zodia — kos 
(Zodiakos) izskaidrojums ir pilnīgi pareizs! Jo sākumā senie grieķi lielo apli dalīja pēc viņiem periodis-
ki izpildāmiem darbiem, bet pie vēlākiem pēcnācējiem darbus noteica jau sadalītais aplis, jo katrs tajā 
sastopamais zvaigznājs ēģiptiešus jau iepriekš mudināja, ar kādu darbu viņiem nākamā periodā būtu 
jānodarbojas. Un tādējādi šī apļa nosaukums arī bija pavisam pareizs, — bet tikai ne grieķu un romiešu 
neīstā nozīmē.

4. Bet kā gudrie šo apli un tā attēlus nodēvēja pavisam pareizi, tā viņi nodēvēja arī daudzus citus, 
kaut arī ne visus, zvaigznājus, un bija arī pirmie tev zināmo planētu atklājēji, izņemot Mēnesi un sauli, 
kas pamatā, mazākais, mūsu Zemei, pavisam nav nekādas planētas, pie kam ne saule kustas ap zemi, 
bet gan tikai citas planētas kopā ar Zemi dažādos laika posmos riņķo ap Lielo sauli; bet zem tā nav sa-
protams ikdienas riņķošanas laiks, kas ceļas no pašas Zemes griešanās ap viņas asi, bet gan tas, ko Zeme 
paveic gada laikā; venēra un reti redzamais Merkurs vēl īsākā laikā; bet Marsam, Jupiteram un satur-
nam viņu aprinķošanai vajadzīgs ilgāks laiks nekā Zemei.

5. Bet Mēness jau tāpat piederas pie Zemes un kopā ar to reizi gadā apriņķo ap sauli, kamēr tas kā 
pastāvīgs mūsu Zemes pavadonis, katrās divdesmit septiņās līdz divdesmit astoņās dienās simttūkstoš 
ceļa stundu attālumā reiz apriņķo ap Zemi.

6. vienīgi tās vēl ir lietas, kuras tu ne no šā, ne no tā pēkšņi nevari aptvert; bet kad tavā dvēselē 
pamodīsies Dieva Gars, tad tu to un vēl daudz ko citu iepazīsi pati no sevis, bez visām ārējām, lēnām 
mācībām.

7. Tādēļ pirmām kārtām nu tikai viens ir vajadzīgs: pazīt sevi pašu un Dievu un viņu pār visu mīlēt, 
viss pārējais tad jau nāk pats no sevis.

8. vispār, mēs abi nu esam runājuši pietiekami, un būs ļoti labi, ja nu mēs nedaudz atpūtīsimies, lai 
arī pārējie draugi, kas ir daudz gudrāki nekā mēs, varbūt arī par mums var izteikt dažas labas piezīmes.

9. Nekad nevajag pašam par kādu lietu pārāk daudz runāt, bet gan arī citiem ļaut runāt un viņus uz-
klausīt, jo uz visas Zemes neviens cilvēks nav tik gudrs, ka viņš šad un tad nevarētu ko iemācīties arī pat 
no kāda mazāk gudrā, nerunājot no kāda daudz gudrāka — nekā ir pats! Un tā tu, vismīļā Helēna, man 
jau piedosi, ja kādu laiku es pats nerunāšu, bet gan uzklausīšu citus, — dabīgi, pieņemot, ka viņi grib ko 
teikt.”

10. Pēc tam HeLēNa saka: “ak, pavisam labi, pavisam labi! atpūties nu tikai nedaudz; jo tu jau tāpat 
viens nepārtraukti esi runājis gandrīz pāris stundas.

11. varbūt pie šīs izdevības kāds mums tomēr pasaka ko tuvāk par lielo meistaru, kas nu ir starp 
mums un pie tam tikko ļauj manīt, ka viņš ir tieši tas, kas viņš ir!”

108. Domas par jaunās mācības izplatīšanu.

1. Pēc tam sĪMaNis JŪDa saka: “es apbrīnoju Mataela patiesi lielo gudrību un tajā slēptās zinā-
šanas par senatni! Jā, šajā laikā šāda gudrība arī ir tikpat vajadzīga kā no Dieva mutes nākušo dzīvī-
bas patiesību dziļa izpratne! Patiesi, mēs te varētu mēles samežģīt, runājot kādas tādas autas ausīm, kas 
jau kopš vairāk kā gadu tūkstoti smok aprakta tumšākās māņticības visabsurdākos netīrumos! Te viens 
vārds kā simttūkstoš skaistākie vārdi tīri veltīgi; pašu dumjība un aklums tos neatzīst, un vēl mazāk vi-
ņiem sprediķoto skaisto un tīro patiesību.

2. Kas te ar tādu tautu būtu jāuzsāk vēl tālāk? veikt brīnumus? Caur to ļaudis kļūst vēl dumjāki un 
māņticīgāki. — To sodīt? ak, tāda tauta jau tāpat ir pietiekami sodīta.

3. Bet no tautas jāizmeklē pieejamākos un pēc mūsu Mataela veida jāsprediķo pret pagānismu un ar 
Kunga žēlastību augstākais, simts gados neviens elku templis vairs nepastāv!

4. spriežat brāļi, vai es esmu runājis pareizi, vai nē! Bērna vientiesīgā daba gan ir vairāk vērta kā ze-
mes visu saprātīgo prāts; bet te arī prāts ir pilnīgi savā vietā. Kādas ir jūsu domas, mīļie brāļi?”

5. izņemot Jūdu, visi saka: “Te mēs visi tev pilnīgi piekrītam un pret to nekas nav iebilstams.”
6. Te priekšplānā nostājas JŪDa un saka: “Tomēr, tomēr, vēl daudz kas!”
7. sĪMaNis saka: “Kas tad? Runā! es šeit patiesi nezinātu neko, kas pret to būtu iebilstams!”
8. JŪDa saka: “Jāiegūst varenos, un tad ar vājajiem pavisam iedarbīgi varēs runāt arī bez kādām 

zinātnēm!”
9. MaTaeLs nedaudz satraukts, acīm sameklēdams Jūdu, saka: “aha, tātad tu garā nabagiem un lai-



119

cīgi pārtikušiem miera vēsti no debesīm labprāt gribētu pasludināt ar pātagu un zobenu! Tu gan esi ļoti 
dīvains cilvēks! man šķiet, tu arī citādi esi būtne no sabiedrības padibenes, tādēļ šis tavs uzskats, kas 
patiesi nedarītu kaunu nevienam velnam. Tu esi pavisam rets velns!

10. Bet saki man tomēr, kā tu esi varējis ielavīties šajā citādi dievišķā sabiedrībā!
11. Bet es tev saku: ja tu kā velns gribi runāt un darboties ar cilvēkiem, tad tev aitas ādā vajag labāk 

ietīties, lai ar pirmo skatu tūlīt neierauga plēsīgu vilku!
12. skaties, ka tu pazūdi no manām acīm, citādi es varētu pamēģināt par tevi atklāt lietas, kuras dzir-

dēt tev tagad nebūtu tieši patīkami, jo mans gars tagad tevi pazīst no ārpuses un no iekšpuses.
13. Kad JŪDa no Mataela to dzird, viņš izpleš lielas acis un saka: “tu maldies manī, Matael, jo arī es 

piederu pie izvēlēto skaita. Kunga vārdā esmu veicis sūtņa darbu un tikai pirms pāris nedēļām līdzīgi 
maniem brāļiem no eņģeļiem esmu ticis nests pa gaisu!”

14. MaTaeLs saka: “ak, to visu es tieši zinu, un tomēr no saviem riez izteiktiem vārdiem neņemu 
atpakaļ ne zilbi! Tu gan piederi pie to divpadsmit skaita, bet mans gars man saka: viens starp viņiem ir 
velns! — un zini, tas velns esi tu!

15. Pagaidām tu vari apmierināties ar šo liecību, kuru mans gars man deva par tevi; bet ja tu gribi ko 
vēl vairāk, tad tev ar to var tikt pakalpots, jo es par tevi nupat atklāju veselu lielu kambari, pilnu ļaunu 
liecību; daudz netrūkst, un tu tās visas saņemsi sejā! Jo tu esi zaglis! — vai tu mani saproti?!”

16. Kad Jūda no gudrā Mataela dzirdēja šādus dārdošus vārdus, viņi pārņēma drebuļi, un viņš pa-
visam bikli atkāpās, un atpakaļ ejot vēl no TOMa saņēma dažus klusus belzienus ar vārdiem: “vai tad 
tava elle jau atkal tev reiz niezēja? Turpini tā, tad tu dzirdēsi vēl vairāk kā tagad. Pret Mataelu, kuru 
Kungs tik brīnumaini ir izdziedinājis pie miesas un dvēseles tu nabaga vajātājs nekad neko nevarēsi 
uzsākt!

17. Redzi, pat Kungs eņģeļi neiedrošinās viņam pārāk tuvoties, un tu gribi viņam runāt pretī tam, ko 
viņš ir izvirzījis no savas dziļākās, pēc Mozus nekad nebijušas, gudrības. 

18. vai tu arvien vēl neredzi tādu tavas sirds virs debesīm kliedzošo dumjību?! vai tad tu nevari būt 
mierīgs, klausīties un nemitīgi mācīties? 

19. Šeit vienā punktā kopā ir visu debesu un visu zemju gudrība, mēs šeit sēžam līdzās dievišķās sirds 
centram. Mēs dzirdam vārdus un redzam darbus, kas pārsteidz pat eņģeļus, un tu kā lielākais ēzelis 
starp mums nevari turēties pretī savai ļaunai kārei ne tikai līdzrunāt, — bet no savas dumjības peļķes 
pat iebilst Dieva pilnīgākai gaismai! ak tu ēzeļa galva, tu!”

20. Pavisam spītīgi JŪDa saka: “ei, — liec mani mierā! ja jau es esmu ēzelis, tad es tas esmu sev un 
ne tev! Un ja arī Mataels nu mani tik ļoti sakāvis, tad es tomēr deru uz ko tu gribi, ka šī, lai cik tīri die-
višķā mācība nabaga pagāniem tiks pasludināta ne ar maigiem miera vārdiem, bet gan ar zobenu un 
visādiem nāvējošiem šāviņiem.

21. Nevienam nejautās, vai viņš to ir sapratis, bet gan viņam liks zvērēt jaunajai mācībai un ja ar laiku 
viņš atkritīs no tās nekad nesaprastās mācības, tad viņš tiks pasludināts kā vainīgs zvēresta laušanā un 
par to tiks, mazākais, dzīvs sadedzināts!

22. Un ja pie šīs, pašas par sevi lai cik dievišķas, mācības tālākas izplatīšanas pirmām kārtām neska-
tīsies uz to, vispirms tūlīt tai iegūt varasvīrus, tad es patiesi, par spīti, ka es esot velns, nevēlētos skaitīt 
asins liecības, kas tur plūdīs zem pagānu lielo varasvīru zobeniem! Dievišķs šurp, dievišķs turp! velns 
arī ir dievišķs! ar laiku pat tīrākā un diženākā dievība kļūst velnišķa!

23. Par piemēru skatām tikai Mozus dievišķo mācību! kas tā tagad ir reiz debesu gudrā Zālamana 
templī?! Tādēļ es, kā Mataela velns un kā tavs ēzeļgalva tev vēlreiz saku: “Mataelam ir taisnība un es tik-
pat labi kā tu atzīstu viņa gudrību; bet tāpat kā Mataelam ir taisnība, tāpat arī man ir taisnība!

24. es tev saku: Šī Dieva Mācība no debesīm ne pārāk ilgā laikā pār visu zemes virsu izsēs lielākos 
nemierus un tautas iegrūdīs lielās savstarpējās nesamierināmās ķildās, strīdos un karos!

25. Miesā tu to tik ļoti gan vēl nepiedzīvosi, bet jo noteiktāks tavs gars reiz būs liecinieks visam tam, 
ko es tev tagad esmu teicis, un tikai tad tu atzīsi to, ka velns un ēzelis Jūda arī reiz ir pareģojis! — Un es 
tev jautāju, vai tu mani esi labi sapratis?!”

109. Jūdas būtība.

1. TOMs saka: “Tu nu gan domā, ka esi izdarījis lielu pareģojumu un bez tevis mēs to nebūtu izzinā-



120

juši! Pie visas nu jau vairāk kā pusgadu dzirdētās augstākās gudrības tu gan esi nabaga dumjš vientiesis! 
2. Kādā laika gaisma un tumsa it kā nav bijušas naidīgas? Kad dzīvība un nāve jebkad ir staigāju-

šas kopā brālīgā saticībā? Kad nikns izsalkums un labi apmierināts izsalkums sniegusi rokas paradīzes 
mieram? Nelga! Tas pats par sevi saprotams: Ja no šejienes augstākā un skaidrākā gaisma no Debesīm 
iespiedīsies zemes dziļākā tumsā, te neiztikt bez pretestības!

3. aplūko ļoti augstā ararata ledus laukus! Te neizkūst pie niecīgiem siltuma grādiem, kā gudrie 
grieķi tos nosaka pēc ledus un sniega krāsas un biezuma; bet liec uz šādiem ledus laikiem reiz spiesties 
aizēģiptes vasaras karstumam, tad gan viss ledus drīz kļūs par ūdeni! Bet bēdas tad ielejām, kas no šī 
ūdens tiks pārplūdinātas!

4. Un redzi, kas te nenovēršami būtu materiāli, tas turpmāk noteikti mazāk neizpaliks garīgi. 
5. Bet ja jau mēs Dieva evaņģēliju sākam sprediķot ar zobenu rokās, tad mēs jo vairāk pret mums 

pamodināsim pasaules zobenu; bet ja mēs to sākam ar miera ieroci, kāds ierocis saucas mīlestība, tad 
mēs arī daudzkārt atradīsim mieru.

6. Ka pie šādas veltes no Debesīm ar laiku, cik ilgi pasaules matērija, dievišķās kārtības dēļ, paliks tā, 
kas tā vienmēr bija, vēl ir un tā paliks, sāksies kari un visādas cīņas, tas viegli pats par sevi saprotams, 
un te nav vajadzīgs nekāds pareģojums; bet tieši caur to, ka no kādas nobriedušas izpratnes, pēc gudrā 
Mataela veida, rokām aptverami pamatots savā pilnīgā tukšumā pagānisms cilvēkiem tiks parādīts kā 
dumjš un smieklīgs, tad mazākais pie mums netiks saukta ļoti spēcīga un postoša pretcīņa visu iznīci-
nošā intensitātē!

7. Ja tu šo no manis tev teikto tikai pavisam nedaudz atzīsti, tad tavs man izteiktais pareģojums, tad 
kā pusdienas saulei septiņgadu gulētājam vajag krist acīs kā pilnīgai muļķībai.

8. JŪDa saka: “Jā, jā, tu gan vienmēr esi tas gudrais Toms, un visam, ko es saku, vajag būt dumjam! 
Tev, protams, ir taisnība, bet mani tas kaitina, ka man nekad nevar būt taisnība! es to lietu varu cik labi 
pārdomāt, pirms es to ietērpju vārdos, un redzi, tikai atvērt muti, un visi man uzbrūk kā lauva jēram. Jā, 
te no dusmām tad tomēr vēlētos pārplīst kā piepūtusies koka varde. bet no šī brīža es vairs nerunāšu ne 
zilbi, bet gan būšu mēms kā stabs, tad jums it kā nebūs pret mani kas iebilstams?!”

9. TOMs saka: “Jā, dari tā, tad tu darīsi gudri.”
10. Te MaTaeLs pasauc Tomu un viņam saka: “Labās lietas vārdā es tev pateicos, ka tu brālim Jū-

dam izteici tik vienkāršu aizrādījumu. Jo tas viņam pavisam nekaitēja, jo varbūt reiz citā pasaulē tas, ko 
viņš šeit uzskata kā sava saprāta apvainojumu, viņam pavisam nekaitēs; jo pie viņa vēl ilgi nav ne pēdas 
no iekšējas gudrības un ļoti iespējams, šajā dzīvē arī nekad nebūs.

11. Bet turpmāk lieciet viņu mierā; jo viņa dvēsele nav no augšienes un viņa gars ir pārāk mazs un 
vājš, lai savu sastingušo dvēseli padarītu mīkstāku un atdzīvinātu līdzīgu jūsējām.”

12. Te es pienāku klāt un Mataelam saku: “Patiesi, tāds darbarīks kā tu man esi, ir nedaudzi, un tādēļ 
man tev nu vajag izteikt uzslavu! Turpini tikai tā, un tu citiem apustuļiem, kurus es pie pagāniem tikai 
vēlāk pamodināšu no Maniem ienaidniekiem, būsi teicams priekštecis. Un tikai tagad es tev dodu pilnī-
gāko apgalvojumu, ka tu un tavi četri brāļi nekad nekritīsiet atpakaļ jūsu smagi pārciestajā slimībā. Bet 
tavus četrus brāļus tu tad norīkosi un arī viņiem rādīsi pilnīgi pareizo ceļu.

13. Bet mēs šeit vēl pavadīsim pāris dienas un rīt kā sabatā šeit vēl daudz kas notiks, pie kā tu Man 
pavisam labi varēsi pakalpot, jo tu esi viens, kas nebīstas ne pasauli, ne nāvi un tieši tādēļ tu Man esi 
krietns darbarīks.

14. Bet tagad pieved mani pie Helēnas, jo viņai slepenībā ir ļoti lielas ilgas pēc Manis, un tad apcie-
mojam viņu un spēcinām!”

15. MaTaeLs saka: “ak Kungs, kāda man bezgalīgākā žēlastība! Tu, mans radītājs, ļauj man sevi pie-
vest tai, kas tāpat kā es ir Tava radība! Bet meitene ir tīra un pilna labas gribas, viņa noteikti neko nezi-
na no kāda grēka, un te atmaksājas pūles spēcināt tādu sirdi, caur kuru vēlāk var tikt spēcinātas tūsktots 
reiz tūkstošas.

110. Dieva meklēšana.

1. Pēc šiem vārdiem es, Mataels un Jara, kura neatkāpjas no Maniem sāniem, pieejam pie Helēnas 
un viņas tēva Orurana. 

2. Kad HeLēNa redz Mani pienākam, viņa izplūst prieka asarās un pēc kāda laika saka: es jau ļoti 



121

šaubījos, ka man tiks piešķirta šī žēlastība, redzēt tevi, manas dzīvības Kungu pie manis un runāt; bet 
tagad viss ir labi! Jo Tu, kuru mana sirds un mans prāts tikai šeit tik bezgala brīnumaini iepazina, Pats 
esi atnācis pie manis! ak, nu skaļi uzgavilē mana citādi skumjā sirds, jo tas, Kura gars no šūpuļa līdz ka-
pam ir saskaitījis visus tava pulsa sitienus, nu stāv tavā priekšā un nes tev svēto spēcinājumu, kurā nāve 
tev reiz būs saldāka kā medus!”

3. Pēc tam viņa apklust un es viņai saku: “Helēna! sirdīm, kas tā mīl kā tavējā, mūžam nav jābaidās 
nāvi un tās to nekad nebaudīs ne saldu, ne rūgtu!

4. Jo redzi, es pats esmu tā dzīvība un tā augšāmcelšanās, un tie, kas Man tic un mani mīl kā tu, mū-
žam neredzēs, nejutīs un nebaudīs nāvi!

5. smagā miesa tev kādreiz gan tiks ņemta, bet tas tevi neskars sāpīgi un apzināti, bet gan caur manu 
mīlestības Garu, kas ir tevī un aug līdz pilnīgai līdzībai ar manu garu, vienā acumirklī tu no šīs smagās 
nebrīvās dzīvības pārvērtīsies tavas dvēseles gaišākā dzīvībā! 

6. Bet Helēna aiz aizkustinājuma nevar izteikt ne vārda un raud savas sirds sajūsmā. Tas velkas labu 
laiku un Helēna savā sirdī vēl vienmēr ir tik aizkustināta par to prieku, ka es nācu pie viņas, ka, cik bie-
ži vien viņa vēlas Man pateikties, prieka asaras vienmēr no jauna paralizē viņas muti.

7. Bet tad es viņai vēlreiz saku: “Mana mīļā meita, nepūlies runāt, jo šī tavas sirds valoda man ir mī-
ļāka par daudziem, lai cik izsmalcinātiem tavas mutes vārdiem.

8. Jo redzi, tagad uz Zemes jau ir daži un turpmāk būs vēl vairāk, kas Man teiks: “Kungs, Kungs, 
Kungs!” Un es viņiem atbildēšu un teikšu: “Ko jūs Mani saucat, svešinieki?! es jūs nepazīstu un vēl ne-
kad neesmu pazinis. Jo jūs vēl vienmēr esat melu, augstprātības, ļaunuma, nakts un visas tumsas firsta 
bērni! Tādēļ atkāpjieties no Manis, jūs, arvien ļauna darītāji!” Un es tev saku, ka starp viņiem būs daudz 
vaimanu un zobu griešanas!

9. viņi savu Dievu meklēs bezgalīgos, nekad nesasniedzamos tālumos un dziļumos un viņu neatra-
dīs. Jo viņi to atrod par vienkāršu, meklēt mani viņu tuvākā tuvumā, proti, sirdīs.

10. Patiesi, kas Dievu nemeklē kā tu viņu esi meklējusi, tas viņu neatradīs arī visā mūžībā!
11. Dievs sevī ir tīrākā un tīrākā un bezgala augsti varenākā mīlestība un tādēļ var tikt atrasts tikai 

caur mīlestību!
12. Tevi tūlīt sākumā uz to mudināja mīlestība, kaut gan tu iedomājies grēkojam, ja tu Mani mīlēji; 

un redzi, tu Mani atradi. — es vairāk kā pusceļu nācu pretī tev un tavam tēvam Oruranam. Bet tieši tā-
pat arī nākotnē mani jāmeklē visiem, kas grib mani atrast, un viņi Mani atradīs, kā tu esi Mani atradusi.

13. Bet kas Mani meklē ar prātu, tas līdzinās cilvēkam, kurš pērk māju, par kuru dzirdējis, ka zem 
tās mūriem ir paslēpts liels dārgums. Kad māja kļuva viņa īpašums, viņš sāka drīz šur, drīz tur rakt, 
bet viņš īsti nepūlas un rok pavisam pavirši un tādēļ dārgumu, kas bija dziļi aprakts, neatrada. te viņš 
domā: “aha, es zinu, ko es darīšu; es sākšu no ārpuses rakt apkārt mājai un noteikti drīzāk nākšu uz ap-
raktā dārguma pēdām!”

15. Un tā viņš iesāka rakt mājas ārpusē un dabīgi dārgumu neatrada; jo tas bija dziļi ierakts viņa mā-
jas vidū; un jo tālāk no mājas dārguma dēļ viņš raka jaunas bedres, jo mazāk viņš varēja atrast dārgu-
mu, kura dēļ viņš tak to māju bija nopircis. Jo kas kaut ko meklē tur, kur tā nav un nekad nevar būt, tam 
arī neiespējami meklēto atrast.

17. ar ausīm nevar redzēt un ar acīm dzirdēt. katrs maņas orgāns paredzēts zināmam uzdevumam 
un tādēļ tam ir savs īpašs iekārtojums. 

18. Tāpat cilvēka sirdij, kas ir tuvākā radniecībā ar dievu, ir uzdevums meklēt un arī atrast Dievu, un 
tad no atrastā Dieva saņemt jaunu, neiznīkstošu dzīvību. Bet kas Dievu meklē ar citiem jutekļiem, tas 
to tikpat maz var atrast, kā cilvēks ar cieši aizsietām acīm var atrast un redzēt sauli ar ausīm, ar degunu 
vai ar acīm.

19. Bet sirds īstens un dzīvs juteklis ir mīlestība. kas tātad šo iekšējāko dzīvības jutekli īsti pamodina 
un ar to sāk meklēt Dievu, tam arī Dievu tikpat noteikti un uzskatāmi vajag atrast, kā katram cilvēkam, 
ja viņš nav pilnīgi akls, ar savām acīm tūlīt vajag atrast sauli un skatīt tās gaismas tēlu.

20. Bet kas grib dzirdēt kādu gudru vārdu, tas nedrīkst aizbāzt ausis un gribēt dzirdēt ar acīm; jo acis 
gan redz gaismu un visas apgaismotās formas, bet vārdu garīgās formas neļaujas saskatīties, bet gan 
dzirdamas tikai ar ausīm. — vai tu to visu labi saprati?”



122

111. Savienošanās ar Kungu

1. Beidzot HeLēNa, kas bija nedaudz atžilbusi no savas sirds lielā prieka, saka: “ak jā, es to visu labi 
saprotu, jo taviem vārdiem ir visa gaisma, spēks un dzīvība un no Tavas svētās mutes tie izplūst tik gaiši 
un skaidri, kā rīta saules apgaismots augstu kalnu ganību tīrākais avots. Bet kas man jādara, lai savu sir-
di nu tikai nedaudz nomierinātu?! Kungs, ja es noziedzos, tad nonāvē mani; bet mana mīlestība uz Tevi 
nu pārkāpj visas manas dzīvības robežas! ak, pieļauj tikai, ka es pieskaros tavai rokai!”

2. es saku: “ak, dari galu galā to! Ko tava sirds no saviem dziļumiem tev pavēl, to dari, un tas nekad 
nebūs darīts aplami, par to tu vari būt pilnīgi droša!”

3. Tad Helēna satvēra Manu kreiso roku un ar visu spēku piespieda pie savas sirds, bet no vēl lielāka 
prieka vēlreiz raudāja un šņukstēdama teica: “ak, cik laimīgiem vajag būt tiem, kas vienmēr var būt ap 
Tevi!”

4. es saku: “Kas sirdī ir pie Manis, pie tā es vienmēr esmu un viņš vienmēr ir pie Manis, un īstenībā 
tajā ir tas galvenais. Jo ko kādam līdz, ja uz šīs zemes viņš personīgi gan vienmēr ir pie Manis, bet savu 
sirdi tomēr vienmēr tur tālu no Manis un mīļāk pieķeras nesaprātīgajai pasaulei?! Patiesi, viņš tomēr ir 
tālāk no Manis, kā viss, ko tikai tu vienmēr kā vistālāk attālinātu vari iedomāties!

5. Bet kas sirdī man ir tik tuvu, kā tu, Mana mīļotā Helēna, tas tad vienmēr arī ir un paliek Man vie-
nādi tuvu, ja arī liekas, ka ārēji mani no viņa šķirtu lai cik daudz tūkstotis reiz lielāka telpa. Kāda tā te ir 
starp mums un to pēdējo un mazāko zvaigzni, kuru tavas acis tikai uz acumirkli ierauga atmirdzam n 
bezgalīgā tāluma.

6. Jā, es tev saku, kas Mani mīl kā tu un dzīvi tic, ka es esmu Tas, uz Kura atnākšanu uz Zemi gaidīja 
tēvi, tas ir pilnīgi viens ar Manu Tēvu debesīs! Jo mīlestība apvieno visu; caur mīlestību Dievs un radība 
kļūst viens, un neviena telpa vairs nevar šķirt tos, kurus ir savienojusi patiesa un tīra mīlestība no de-
bess dziļākiem dziļumiem.

7. Caur savu mīlestību tu vienmēr esi Manā tuvākā tuvumā, ja arī šajā pasaulē uz īsu laiku telpa tevi 
no Manis šķirs; bet reiz, viņā pusē Mana tīrākā gara un pilnīgākās patiesības valstībā, tu tad jau tāpat 
nevari no Manis tikt šķirta! — vai tu, mana mīļotā Helēna, nu teikto esi tā nedaudz sapratusi?”

8. HeLēNa saka: “Kā es varētu to nesaprast!? Jo tagad manī ir tik gaišs, it kā manī būtu uzaususi 
patiesa saule, un tādēļ viss, ko Tu, ak kungs man saki, man liekas ļoti gaiši saprotams un mana sirds ap-
tver tavas runas dziļāko jēgu.

9. Bet tagad no manas sirds vēl kāda pilnīgi nepagaismota kaktiņa paceļas kāds cits ļoti svarīgs jau-
tājums, un tas skan: “Kā tu jebkad varēsi pateikties tam, kas tevi tagad ir apbēris ar pārmēru pārmērīgu 
žēlastību? Šī lai cik varenā mīlestība tomēr nevar derēt kā pateicība, jo tā pati, kā visa dzīvība, ir Tava 
žēlastības dāvana! Kādu upuru un kādu tevis cienīgu pretdāvanu es kā radība varu tev, manam radītā-
jam pasniegt, kā pienācīgu pateicību par tik daudzām nenovērtējamām žēlastībām? Redzi, ak Kungs, 
pie visas saules gaismas manā sirdī, tas man tomēr ir neskaidrs un uz šo ļoti svarīgo jautājumu nekāda 
atbilde negrib ļauties atrasties. ak Kungs, vai caur kādu žēlīgu vārdiņu tu arī te nevēlies palīdzēt manai 
apmulsušai sirdij?

112. Kā var pateikties un kā jāpateicas Dievam

1. es saku: “ak tu mīļā Helēna, kas tev no pasaules būtu Man jāupurē, kas jau tāpat nebūtu Mans un 
ko es iepriekš pasaulei it kā nebūtu devis?

2. Redzi, tā no manis tad tomēr būtu ļoti tukša prasība un stāvētu pretrunā ar Mani un Manu mūžī-
go kārtību!

3. Redzi, mīlestība dara visu! Kas Mani pār visu mīl, tas Man arī nes to lielāko upuri un man vispatī-
kamāko pateicību; jo tas Man tūlīt dāvina visu pasauli.

4. Bet līdzās mīlestībai uz Mani ir vēl kāda cita mīlestība, proti, tuvākā mīlestība. Garā un uz laiku 
nepieciešamo laicīgo labumu nabagie, ir tie patiesie tuvākie. Ko Manā vārdā kāds dara viņiem, to viņš 
dara Man.

5. Kas Manā vārdā pieņem kādu nabago, tas uzņem mani un pastarā dienā viņam tiks atlīdzināts; un 
kas kādu gudro uzņem gudrības dēļ, tas iegūs gudrā algu, un kas izslāpušajam pasniedz tikai vienu kau-
su svaiga ūdens, tam manā valstībā tiks atlīdzināts ar vīnu. 



123

6. Bet ja tu dari labu nabagiem, tad dari to visā draudzībā slepeni un nerādi to pasaulei, jo Tēvs de-
besīs to redz un draudzīga devēja velte viņam būs patīkama un viņš devējam atlīdzinās simtkārt. 

7. Bet kas ar savu labdarību tikai grib mirdzēt pasaules priekšā. tas savu pasaules algu jau arī ir saņē-
mis un turpmāk tā vairs nav sagaidāma.

8. Redzi, tajā pastāv vienīgais Man ļoti patīkamais upura un pateicības veids un izņemot to, vairs ne-
viens; jo visiem uguns un pārējiem upuriem Dieva nāsu priekšā ir pretīga smaka un visas lūpu lūgšanas, 
kur sirds pie tam ir tālu no patiesas mīlestības uz Dievu un tuvākiem — nabaga brāļiem, Dieva priekšā 
ir riebīgas.

9. Kam neprātīgā tarkšķēšana templī var ko līdzēt, ja neatceras tūkstots nabaga un izsalkušos brāļus 
ārpus tempļa?!

10. vispirms ejiet un spēciniet trūkumcietējus, paēdiniet izsalkušos, padzirdiniet izslāpušos, ap-
ģērbiet kailos, mieriniet skumstošos, atbrīvojiet sagūstītos un garā nabagiem sprediķojiet evaņģēliju, 
tad jūs bezgala daudz vairāk darīsiet labu, nekā jūs dienu un nakti ar savām lūpām tarkšķat templī, bet 
jūsu sirdis būtu aukstas un nejūtīgas pret jūsu nabaga brāļiem.

11. sajūti gaisu, skati zemi, jūru, uzlūko Mēnesi, sauli, zvaigznes, skati lauku puķes un kokus, pavēro 
putnus gaisā, zivis ūdenī, visus dzīvniekus uz sauszemes; aplūko augstos kalnus un mākoņus un sajūti 
vēju! Redzi, tas viss skaļi pasludina Dieva godību, un tomēr Dievs uz visu to nekad neskatās ārišķi, kā 
kāds cilvēks, bet gan vienīgi uz cilvēka sirdi, kas viņu atzīst un mīl kā vienīgi patieso labo, svēto Tēvu. 
Kā viņam tad jāpatīk kāda aplama sirds, vai kāda tukša ceremonija ar visādām lūpu tarkšķēšanām, aiz 
kā neglūn nekas cits, kā rejošākā savtība, godkāre, varaskāre, visāda netiklība, mali un krāpšana?!

12. Tādēļ nu zini, ka pirmkārt Dievam nav vajadzīgs ņemt godu no pļāpājošiem cilvēkiem, jo visa 
bezgalība ir pilna viņa godības.

13. Bet kādu godu tad dumjais, aklais cilvēks grib Dievam dot, ka viņam pašam tak nav nekas cits, 
kā tikai tas, ko viņš iepriekš caur žēlastību būt cilvēkam no dieva ir saņēmis?! Jeb vai Dievam godu var 
sniegt tas, ka cilvēks viņam upurē vērsi un savu sirdi tur aizslēgtu un pēc sniegtā upura ir desmitkārt 
ļaunāks nekā bija pirms upura?

14. ak, es no cilvēkiem neņemu nekādu godu; jo ir Tēvs debesīs, kas Mani godina pārpārēm! Bet ja 
cilvēki tur Manus baušļus un caur to Mani pār visu mīlē, tad gan viņi godā mani un manu Tēvu, bet es 
un Tēvs esam pilnīgi viens.

15. Ja tā, kā tas ir pēc pilnīgākās un mūžīgākās patiesības, tad tas, kas dara pēc Dieva gribas, kā to ir 
pasludinājis Mozus un visi pravieši, un kā es Pats jums visiem skaļi pasludinu, nevar man laupīt godu.

16. vai nu tu saproti, kā Dievam jāpateicas un viņu jāslavē par visu saņemto?

113. Tīrās Dieva mācības nākotne

1. Pavisam aizgrābta no šīs manas mācības patiesīguma, HeLēNa saka: “ak Kungs, katrs Tavs svē-
tais vārds manā sirdī ir atradis tūkstoškārtīgu atbalsi un manā dvēselē kā viena skaņa skanēja: Tā ir tīrā-
kā un dievišķākā patiesība!

2. Bet šādu mācību cilvēkiem var arī dot vienīgi Dievs, jo līdz tam nesniedzas neviens cilvēcisks 
prāts! Jā, tagad es zinu daudz, un precīzi zinu, kas man turpmāk darāms!

3. ak, cik tas ir brīnišķīgi, uzzināt vienīgi patiesā Dieva gribu un ar visiem dzīvības spēkiem pēc 
tās darboties, bet cik grūti ir rīkoties tur, kur likumus dod cilvēku augstprātība, un zem tiem liek: Tā ir 
Dieva griba!

4. es vienmēr domāju, ka patiesam Dievam arī var būt tikai pilnīgi pareiza griba, kas ar sevi nevar 
būt nekādā pretrunā, kā cilvēciskie likumi, kur viens bieži no pamatiem atceļ otru; ja to ievēro, tad kāda 
iepriekš sankcionēta likuma dēļ ir pelnījis sodu, un ja to neievēro, tad soda tas jaunais likums! Kā te cil-
vēks var dzīvot?!

5. ņemam mūsu senos dievu likumus! No viltīgo priesteru mutēm tur teikts: “ja tu upurē Plutonam, 
tad tu sadusmo Zevu, un ja tu upurē Zevam, tad tu sadusmo Plutonu, bet ja tu upurē viņu priesteriem, 
kuri vienīgie prot nomierināt dievu dusmas, tad tu dari labi!” Jo vienīgi viņi esot efektīvākie starpnieki 
starp dieviem un cilvēkiem. Te tad priesteri piesavinās visus upurus un pie tam vēl no nabaga akliem 
ļaudīm, kas no viņiem par neko un atkal par neko tiek izsūkti, liek sev parādīt dievišķo godināšanu un 
visai tautai vajag drebēt viņu varas priekšā. ak, to šī tīrākā mācība mūžam nekad nepieļaus!”



124

6. es saku: “Tas lai tevi neskar! Bet beigās ar visu, kas lai cik tīrs nāk no augšas, vienalga, garīgs vai 
materiāls, ir līdzīgi. Kā tas tikai pieskaras zemei, te tas arī jau kļūst netīrs un negodīgs.

7. Paskaties uz lietus pilienu! Neviens dimants nevarētu būt dzidrāks kā kāds lietus piliens, bet līdz 
tas pieskaras zemei, ar tā dzidrumu jau ir beigas.

8. Uzkāp kalnā, un tu nevarēsi vien pietiekami brīnīties par gaisa tīrību, bet paskaties lejā ielejā, un 
tu gaisa tīrībā starp augstieni un ieleju atradīsi lielu starpību.

9. Cik tīras no mākoņiem krīt sniega pārslas! aplūko iepriekš tik mirdzoši balto sniegu pēc diviem 
mēnešiem, un tu to jau atradīsi ievērojami netīrāku.

10. sajūti vēju, kad tas no augstienes pūš lejā ielejā, cik ļoti tas caur apgrūtinošiem putekļiem tūlīt 
zaudē savu svaigumu; un pat saule un Mēness un zvaigznes daudz zaudē no mirdzuma, kad tie tuvojas 
horizontam; jā, pat pusdienas saules gaismas stari caur Zemes tvaikiem bieži pārāk viegli apmācas, tā 
ka beigās par spīti tās gaišākai gaismai to vairs nevar tiktāl redzēt, ka ar noteiktību varētu teikt: redzi, tā 
stāv šeit vai tur!

11. Un tā tas ir arī ar visām garīgām veltēm no debesīm; savā pirmsākumā tās var būt lai cik tīras, bet 
caur pasaules netīrām interesēm ar laiku tās tomēr tiek saduļķotas, kā viss, ko es tev tikko esmu rādījis.

12. Un tā klāsies arī šai Manai vistīrākai Mācībai, un neviens ķeksītis nepaliks sīkumaini nekritizēts 
un neapgrauzts.

13. Templis, kuru es nu uzceļu, tāpat tiks sagrauts, kā ne pārāk tālā laikā romieši sagraus Jeruzalemes 
templi, ka neviens akmens nepaliks uz akmens.

14. Bet šo Manu templi es atkal uzcelšu, bet to akmens templi Jeruzalemē nekad! Bet nerūpējies par 
to, jo es zinu visu un kādēļ tam tā vajag notikt!

15. Jo redzi, neviens cilvēks dienā nepievērš vērību gaismai un vasarā siltumam; bet kad tad nāk 
nakts, tad gaisma kļūst vērtīga un tikai aukstā ziemā mācās cienīt siltumu.

16. Tāpat tas ir arī ar garīgo gaismu un garīgo siltumu. Kas staigā brīvībā, tas brīvību tikko ievēro; bet 
kad viņš sasaistīts smok cietumā, ak, tikai tad viņš zina, kāds liels dārgums ir brīvība!

17. Un redzi nu, Mana vismīļā Helēna, tādēļ tad arī tiks pielaista visa tīrā saduļķošanās, lai tikai lielā-
kos sirdēstos cilvēks mācās pazīt tīras gaismas vērtību.

18. Ja tad dziļā naktī atkal parādās tīra gaisma, tad visu, kas te elpo un dzīvo, drīz vilinās gaisma, kā 
cilvēku cietsirdības ziemā drīz visi sāks apmesties ap kādu siltu sirdi, tāpat kā līdzīgi ziemas aukstumā 
pārsalušos nabagus vilinās kāda kamīna atklāta uguns.

19. Bet to es saku tikai tev un vēl nedaudziem citiem. Bet katrs to lai patur pats pie sevis un neaiznes 
tālāk; jo tajā Mana Mācība nepastāv! es tev to, mīļotā Helēna, teicu tikai tevis pašas nomierināšanai, bet 
uz kādu trešo tam jāattiecas maz vai nemaz. par visu nepieciešamo ārējo no manis jau tiks gādāts un 
katram cilvēkam pietiek ar to, ka viņš rūpējas tikai par savas paša sirds tīrību. Ja tā ir kārtībā, te kā pats 
no sevis nāks labākā kārtībā jau arī viss pārējais. — vai tu, Mana Helēna, arī to jau esi pavisam labi un 
krietni sapratusi?”

20. HeLēNa saka: “ak jā, Kungs! Diemžēl to iepriekš uzzināt, tas tieši nav nekas ielīksmojošs, bet vi-
sam tomēr atkal ir savs labs un ļoti gudrs iemesls, un Tu noteikti vienmēr rūpējies tikai par cilvēku ga-
rīgo labumu, un tādēļ jau visam vajag notikt tā, kā Tu, ak Kungs, savā laipnībā man to nu esi pavēstījis! 
visos laikos, kā arī visā mūžībā lai notiek Tava griba.

21. Pēc šiem vārdiem Helēna nonāca pilnīgā mīlestības transā un Manu roku paturēja stingri pie-
spiestu pie savām krūtīm, kas Manai Jarai gandrīz sāka nedaudz sāpēt, jo savas sarunas laikā ar Helēnu 
es viņai neko nebiju teicis. bet, kad es viņu draudzīgi uzlūkoju, sāpes tūlīt norima.

114. Par atmošanos garā izskaidrojums.

1. Bet pēc kāda laika caur Manu draudzīgo skatu nomierinātā JaRa saka: “ak Kungs, Tu mana vie-
nīgā mīlestība! vai es nedaudz vīzdegunīgi ar manu acīmredzamo greizsirdību šīs brīnišķīgās Helēnas 
dēļ it kā tomēr neesmu tevi nedaudz aizvainojusi? Un ja tā bija, tad piedod to man, Tu mana vienīgā 
mīlestība!”

2. es saku: “esi mierīga, mana meita! Pat ļauns cilvēks nevar tikt aizvainots caur mīlestību, kā tad tas 
iespējams Man! Ja tu Mani mīlētu mazāk, tad tu nebaidītos, ka mana mīlestība uz tevi varētu kļūt vājā-
ka, ja es arī Helēnu satveru ar visu mīlestību. Bet tā kā tu Mani patiesi mīli pār visu, tad tev uz dažiem 



125

acumirkļiem uzmācās šādas bailes. bet tās tev radās tikai tā iemesla dēļ, ka no savas dvēseles acīm uz 
dažiem acumirkļiem pazaudēji to, kas es īstenībā esmu. bet tā kā nu tavā dvēselē atkal ir kļuvis pavisam 
gaišs, un nu labi zini, kas es esmu, tad Helēna tevi vairs nemulsina.

3. aplūko sauli pie debesjuma, kā tā apgaismo lauku puķes! saki, vai tas nekādas puķes nebūtu muļ-
ķīgi, ja tā tādēļ sadusmotos uz sauli, ka tā arī viņas kaimiņienei ļauj saņemt līdzīgi daudz gaismas?

4. aplūko lielās zvaigznes, no kurām dažas tev bija atļauts apskatīt tuvumā un to dabā! Redzi, tās 
visas un vēl bezgala daudzas citas, kuras neviena miesīga cilvēka acis nekad neskatīs, pastāv un dzīvo 
no manas mīlestības. Bet ja Mana mīlestība no mūžības uz mūžību pietiek šīm bezgala daudzajām pen-
sionārēm, kā tu, mana mīļā Jara, jebkad vari baidīties, ka tev vai Helēnai varētu nepietikt manas mīles-
tības! vai nu tu saproti tavu pāris acumirkļu ilgo baiļu veltīgumu, it kā mana mīlestība pret tevi varētu 
kļūt mazāka?”

5. JaRa saka: “Jā, Kungs, Tu mana mīlestība, Tu mana dzīvība! No šī brīža es mīļajai Helēnai gri-
bu būt patiesa draudzene un gribu piesavināties daudzus no viņas tikumiem. ak, ja arī manas vecākās 
masas domātu tā kā Helēna, kāds tas man būtu prieks! Bet viņas ir noskaņotas pasaulīgi un pa garīgām 
lietām ar viņām nav daudz runājams; te vecā Markusa meitas ir daudz pieejamākas nekā manas māsas! 
Ja te tikai būtu kāds līdzeklis, manas māsas padarīt garīgākas!”

6. es saku: “ak, atstāj to, un kad tu nonāksi mājās, tu savas māsas arī jau atradīsi garīgajam pieeja-
mākas nekā viņas bija agrāk. Pie tam tev līdzās paliek tavs Rafaels un ar viņa palīdzību tu savas māsas 
un brāļus jau arī vēl ievedīsi labākā kārtībā. 

7. vispār pie pasaulīgi noskaņotiem cilvēkiem tas tieši neiet tik ātri, kā to stādās priekšā. Tam bieži 
piederas daudz laika un pacietības, lai kādu dvēseli attīrītu no viņas netīrumiem. 

8. Bet pirms nav notikusi pilnīga attīrīšana, ar pirmgarīgumu nekas daudz nav panākams, jo ar to 
nodarbināt prātu nozīmē celt māju uz smiltīm. 

9. Te to lietu vajag satvert sirdij, bet, ja tā vēl ir pilna matērijas, tad tīri garīgais tajā nevar atrast ne-
kādu atbalsta punktu. Tādēļ pie tavām māsām arī tev pirmām kārtām vajag skatīties uz to, ka viņu sirdis 
kļūst pilnīgi brīvas no visa tā, kas ir materiāls, tad tev būs viegls darbs pie tavām māsām, par kurām tu 
nu ļoti raizējies; bet es slavēju tavas rūpes un saku tev, ka tās nebūs ilgstošas. — vai tu, mana vismīļā 
Jara, arī to nu esi pavisam skaidri un labi sapratusi?”

10. JaRa saka: “ak jā, ciktāl četrpadsmit gadus meitene kaut ko garīgu var aptvert! aiz tevis man nu 
teiktā gan vēl var slēpties bezgalīgi dziļumi, kuri manai dabai vēl ir neizdibināmi, bet kas zemes dzīves 
acumirklim ļaujas būt aptverams, ticu, ka to es esmu labi sapratusi un Tu, ak Kungs, manas sirds prātam 
noteikti neļausi palikt kaunā. Bet mūsu mīļā Helēna nu ir cieši aizmigusi, un tātad es ar viņu nevarēšu 
daudz runāt!”

11. es saku: “Tas nav svarīgi, jo ap mums vēl ir pietiekami daudz cilvēku, ar kuriem mēs pavisam labi 
varam aprunāties, ja jau mums pavisam noteikti vajag ar kādu runāt! Bet drīz kaut kas notiks, kas atkal 
pilnīgi aizņems visu mūsu uzmanību un tad atkal atliks maz laika tukšām sarunām!”

12. JaRa ātri jautā: “ak Kungs, kas tad notiks?”
13. es saku: “Redzi, iepriekš tev tas pavisam nav jāzina, tu to vēl vienmēr uzzināsi pietiekami agri!”
14. iepretī Man kopā ar Mataelu uz kāda sola sēdošais ORURaNs nu tūlīt Man jautā: “Kungs, vai 

mums visiem draud kādas šķietamas briesmas?”
15. es saku: “Mums gan diezin vai, bet citiem cilvēkiem, kas nav pie Manis uz šī pakalna! vērsiet sa-

vas acis uz Cēzariju Fīlipu un drīz atklāsiet, no kurienes pūtīs vējš.”

115. Dabas notikumu sekas Cēzarijā Filipā.

1. Cēzarieši bija lielās balēs, gaidot briesmīgas lietas, kurām, pēc viņu domām, bija jānāk pār Zemi. 
Jūdi gaidīja Daniela tiesu un pagāni — dievu karu, un vienkāršā tauta sadumpojās, pie kam atteicās 
tālāk klausīt saviem priekšniekiem un pat sāka graut visu, kas tikai nāca priekšā; īsi, pēc pāris stundām 
pilsētā izcēlās lielākā anarhija, bet pie kā pa lielākai daļai bija vainojami dumjie priesteri.

2. Jo daži starp viņiem bija apmācīti ēģiptiešu zinātnēs un pieredzē un pārāk neuztraucās par šķie-
tamās saules pēkšņo izzušanu, jo no senām ēģiptiešu teikām bija dzirdējuši, ka šādas parādības jau 
notikušas vairākas reizes bez kādiem tālākiem kaitējumiem Zemei un daži jūdu farizeji atkal domāja, 
ka esot augšāmcēlies kāds otrs Jozua un kāda svarīga darba dēļ saulei atkal pavēlēja mirdzēt ilgāk kā 



126

parasti!
3. Kāda zināma jūdu sekta arī ticēja, ka pēc katriem simts gadiem Jērikas pilnīgas iekarošanas dienā 

par mūžīgu piemiņu saule pie debesīm uzkavējas ilgāk bez kaut kāda tālāka ļauna iespaida uz Zemi. 
Tātad arī šie farizeji pie notikušās parādības nejuta gan drīz nekādas bailes.

4. Daži austrumu magi, kas ceļojot gadījuma pēc arī bija pilsētā, ka saule, cik bieži tā dienā tiek pil-
nīgi aptumšota, par to pēc tam vakarā mirdz ilgāk, lai zemei atkal atlīdzinātu zaudējumu, ko caur die-
nas aptumšošanu tai nodarījusi. Tādēļ arī viņiem nebija nekādas bailes notikušā priekšā; bet visi gribēja 
šo parādību izmantot, lai ļaudīm iedzītu īstas elles bailes. 

5. Pēc šķietamās saules nodzišanas tauta gan ķērās pie visādiem aizsarglīdzekļiem, kurus priesteri 
viņiem ieteica. Bet priesteru nepiepildāmajai mantkārībai tas vēl bija par maz, jo ļaudis tomēr vēl neat-
deva visus viņiem piederošos dārgumus un citas vērtīgas lietas. 

6. Bet šādu nelietību manīja kāds vecs godājams GRieĶis, kas bija arī teicams dabaszinātnieks. viņš 
pie sevis savā mājā ātri ieaicināja dažus saprātīgākos un, cik vien labi tas tikai bija iespējams, viņiem 
visā īsumā izskaidroja kādas šādas dabas parādības pavisam dabīgo un pilnīgi nekaitīgo iespējamību 
— bet līdztekus darīja viņus uzmanīgus uz priesteru negodīgāko nekaunību, piebilstot: “Redziet, ja no 
notikušās retās parādības it kā būtu jābaidās, tad viltīgie priesteri tik steidzīgi ar saviem maisiem ne-
skraidītu pa ielām un neizspiestu visādus nedzirdētus upurus. Bet kad tad pēc dažām stundām saule kā 
vienmēr pavisam noteikti gaiši uzausīs, tad šie krāpnieki vēlreiz skries pa visām ielām un no cilvēkiem 
prasīs pateicības upurus! ejiet un sakiet tiem nabaga piekrāptiem ļaudīm, ka vecais gudrais grieķis liek 
viņiem to teikt!”

7. Nu, šim vecajam grieķu dabas zinātājam pie vienkāršas tautas bija laba slava un viņa izteicieni kā 
skrejoša uguns izplatījās starp ļaudīm. Un tikko stundu pēc tam pastarā tiesa mainīja virzienu un pries-
teriem visus upurus vajadzēja atdot atpakaļ un pēc tam cik vien tikai iespējams, ātri laisties lapās, jo 
ļaudis kļuva arvien skarbāki un neviens svaidīts Dieva kalps vairs nebija drošs par savu dzīvību.

8. es to, protams, saskatīju iepriekš, un tādēļ Oruranu uz to darīju uzmanīgu tieši brīdī, kad dažus 
acumirkļus pēc tam jau sāka parādīties tautas sacelšanās pret priesterību nepārprotamās pēdas, — kaut 
gan tomēr bija daudzi, kas lielās bailēs uz briesmīgām lietām gaidīja ārpus pilsētas.

9. Drīz pēc mana paziņojuma bija ieraugāms, ka pēkšņi sāka degt vairākas celtnes un pat līdz mūsu 
ausīm nonāca briesmīgi liela gaudošana.

10. Te pie Manis steidzīgi pienāca Kirenijs kopā ar Jūliju un ar bailēm man jautāja, kas it kā notiek 
pilsētā, jo viss šis notikums viņam ļoti atgādina tautas sacelšanos! Bet es viņam un jūlijam pavisam īsi 
atstāstīju visus lietas apstākļus, kā es jums tikko atklāju.

11. Kad Kirenijs un Jūlijs to dzird, viņi atkal pavisam nomierinās un tikai Man jautā, vai tam tikai 
nebūtu kāds citas sliktas sekas.

12. Un es teicu: “Jums ne niecīgākās, bet gan turienes priesterībai, jo tagad vienkāršā gudrā tauta 
pielabina dievus ar uguns upuriem, pie kam sadeg priesteru dzīvojamās mājas un dievu tempļi! Un šos 
priesterus jums tomēr it kā nebūs žēl, jo šim ļaunajam čūsku perējumam drīz vajag tikt iznīdētam! Šķie-
tamajai saulei bija laba gaisma; jo tā aklajai tautai atklāja viņu dievu kalpu kauna darbus un viņi saņem 
savu labi nopelnīto algu!”

116. Markusa prieks par priesteru sodīšanu.

1. Te no savas maigākās un svētlaimīgās mīlestības snaudas Helēna atkal pamodās un nedaudz iz-
bijās, kad viņa starp cilvēkiem uz kalna pamanīja satraukumu un reizē liesmās stāvošo pilsētu. Bet Jara 
viņu tūlīt satvēra aiz rokas un izskaidroja visus lietas apstākļus, pēc kam HeLēNa ātri nomierinājās un 
teica: “Jau pirms krietnas stundas es sirdī it kā paredzēju, ka pie šķietamās saules ātrās pazušanas šai 
pilsētai gandrīz nenovēršami stāvētu priekšā šāds liktenis; un redzi tur, šādu manu diezgan skumjo no-
jautu piepildīšanās ir jau mūsu acu un ausu priekšā! Bet Tu, ak Kungs, ar šķietamo sauli to noteikti arī 
jau paredzēji un tikai tagad parādās īstenais iemesls, kādēļ Tu liki tai mirdzēt!”

2. es saku: “Jā, jā, tu mans mīļais bērniņ, tā tā lieta gan varētu būt! Kādai gaismai, kuru es esmu licis 
pie debesjuma, vienmēr ir daudz labu mērķu un ne tikai mirdzēšana, kas īstenībā ir tikai kāds ļoti ap-
kārtots blakus mērķis.

3. aplūko saulesgaismu. Mirdzēšana par sevi gan būtu kas ļoti pakārtoti niecīgs; bet aplūko visas 



127

brīvās un nebrīvās Zemes radības pēc to ārējās dabas, un tu atklāsi saules gaismas un siltuma iedarbību, 
par kādu neviens zemes dabas pētnieks nekad nav sapņojis, visus saules gaismas rezultātus!

4. Jau šī Zeme, kā saules gaismas rezultātus tev uzrādītu tik daudzas un dažādas brīnumlietas, ka 
daudz tūkstoš gados tu savām miesīgām acīm tos nevarētu pārskatīt un vēl mazāk saskaitīt.

5. Bet ap šo sauli, kuras gaisma jau uz šīs Zemes izsauc tik daudz brīnumlietas, riņķo vēl daudzi citi 
un vēl lielāki zemes ķermeņi, uz kuriem tā pati gaisma izsauc pavisam jaunus un uz šīs Zemes pavisam 
neiedomājamus brīnumus un kā uz katra no šīs saules apgaismota pasaule ķermeņa pavisam jaunus un 
ne uz viena cita pasaules ķermeņa nesastopamus. Un redzi, tas ir vienas un tās pašas gaismas cēlonis un 
iedarbība!

6. Un tā tu jau pavisam droši vari pieņemt, ka es šķietamajai saulei liku spīdēt ne tikai ilgākas mir-
dzēšanas dēļ! — Ko tu te domā, mana mīļotā meita?”

7. HeLēNa saka: “ak Kungs, tu lielais, Tu vienīgi svētais, te gan mūžam izbeidzas katras cilvēciskas 
domas! Jo Tu esi pārāk bezgala liels un gudrs, un kas var izpētīt Tavas visvarenības dziļumus?! 

8. Jau tas ir kas bezgala liels, ka es varu tevi pār visu mīlēt un šādā mīlestībā, kuras mana sirds, bez 
šaubām, mūžam nebūs pilnīgi cienīga, varu būt svētlaimīga. Bet gribēt tālāk izpētīt Tavu svēti dievišķo 
neizdibināmo būtību, es turētu par kādas cilvēciskas sirds lielāko neprātu.

9. Tu esi, lai Tevi gan pār visu mīlētu, un to es jau turu par augstāko svētlaimi, bet Tu mūžam ne no 
viena gara neesi izpētāms!” 

10. Pēc šiem, aiz lielas mīlestības pret Mani vēl pavisam apreibušas, skaistās Helēnas vārdiem, nāk 
vecais MaRKUss un saka: “Kungs, tās daudzās un skaistās zivis, kuras kā desmito tiesu man vajadzēja 
atdot jūdu priesteriem, pie tās guns būs arī pavisam krietni izvārījušās un izcepušās!? ak Kungs, Tu 
zini to, ka es no visas sirds pēc saviem spēkiem pret katru esmu viesmīlīgs. patiesi, man kā devējam, 
ja es kādam kaut ko varēju dot, tas varbūt sagādāja vairāk prieka, kā tam, kas no manis ko saņēma; bet 
desmitā tiesa farizejiem mani dvēselē sadusmoja! Un kā es to manu, tad visskaistākās liesmās pa lielā-
kai daļai stāv jūdu priesteru mājas! Tā šiem dīkdieņiem un tautas krāpniekiem ir laba atmaksas diena! 
Tas man nu ir patīkamāk nekā, ja kāds man dāvinātu desmit skaistākās mājas pilsētā. es patiesi nekad 
neesmu bijis cilvēks, kas priecājas par otra nelaimi; bet šoreiz, ak Kungs, piedod to man, — es par to 
priecājos pilnā mērā!

11. Jo dot katram, kas ir trūcīgs, tā ir laba cilvēka sirds laime, un kādam strādniekam pasniegt nopel-
nīto algu un vēl virs tās, ir katra cilvēka svēts pienākums. Un kādam zemes kungam nomaksāt nolīgtās, 
taisnīgās nodevas ir katra krietna valsts pilsoņa svēts pienākums, jo zemes kungam ir lielas rūpes un 
izdevumi par kārtību un drošību viņa zemē un padotajiem ir pienākums caur tuvākā mīlestību visiem 
labprāt darīt to, ko zemes reģents visai valstij ir atzinis kā derīgu un prasa no sev padotajiem.

12. starp reģentiem gan var būt arī savtīgi tirāni, kas tautu pilnīgi izsūc, bet pēc kāda tirāna parasti 
atkal nāk kāds labs reģents un tauta drīz atkal atspirgst.

13. Bet priesterība vienmēr paliek vienāda. Tā cauru gadu vampīriski tiranizē tautu, nedzirdēti ap-
kaunojošākā veidā apliek ar nodokļiem un tā vietā tautai nedod neko citu kā rupjāko krāpšanu un to 
visos tikai iespējami iedomājamākajos virzienos. Jā, te kādam godavīram tomēr vajag slavēt un cildināt 
Dievu, ka viņš pār šiem septiņkārtējiem cilvēku ienaidniekiem un cilvēku krāpniekiem liek nākt tiesai! 
Un tas manai sirdij nu patiesi dara labu, ka es no skaistām liesmām redzu apņemtas sevišķi jūdu pries-
teru skaistās dzīvojamās mājas un sinagogas un tas pie tam vēl kādā pirmssabatā. Rīt ir sabats, un tie 
zeļļi tur nedrīkst ne sapulcēties, ne ko citu darīt; ak, šo skaisto lekciju šie senie nepiesātināmie ļaundari 
jau sen ir nopelnījuši!”

14. es saku: “Bet vai tad tu zini, ka šīs pilsētas apgaismojums attiecas uz farizejiem un arī uz pagānu 
priesteriem?”

15. “ak”, MaRKUs saka, “es nu tieši biju mājā un nabagu dēļ, kas rīt drīkst mani apciemot, rītdienai 
devu rīkojumus, un te nāca tie trīs jaunie grieķi, kuriem es liku dot maizi un vīnu, un viņi man nedaudz 
pastāstīja, kā nu iet pilsētā, un par katru viņu vārdu es būtu varējis samaksāt ar lielu pērli, tāds prieks 
man bija par to! Šo skaisto rezultātu izsauca šķietamā saule!”

16. es saku: “Bet rīt tev par tavu prieku tomēr vajadzēs samaksāt; jo daudzi no farizejiem nāks pie 
tava galda!”

17. MaRKUs saka: “Ļoti labprāt, šī prieka dēļ es tos zeļļus gribu paēdināt astoņas dienas, varbūt pie 
tam viens vai otra tomēr kļūst cilvēks; — pie Tevis, ak Kungs, visas lietas ir iespējamas!”



128

117. Prieka par citu nelaimi nosodījums

1. Pēc šiem un vēl dažiem prieka izpaudumiem no Markusa puses un no vairākiem, kas veco Mar-
kusu dzirdēja, Helēna pamana uzšaujamies augšup ārkārtīgi gaišu baltu liesmu, tā ka viss apvidus tika 
gaiši apgaismots. arī Kirenijs pilsētas vidū pamana šo liesmu augsti paceļamies un liesma kļūst arvien 
gaišāka un lielāka un augstāka.

2. Nu, bet naktī katrai gaismai ir tā redzi maldinošā īpašība, ka, jo spēcīgāka, lielāka un gaišāka tā 
kļūst, tā redzes mācībā neizglītotam cilvēkam šķiet nākam aizvien tuvāk. Piemēram, mazi, vēl nepiln-
gadīgi bērni ļoti bieži izstiepj rokas pret pilnmēnesi, jo tā gaismas dēļ viņiem tas liekas stāvam pavisam 
tuvu, un tā paša iemelsa dēļ suņi bieži rej uz to.

3. Tātad arī šeit Helēnai likās, ka vienmēr lielāka topošā liesma nāktu mums tuvāk, un tādēļ viņa 
lūdz Mani ļaunajai liesmai pavēlēt, ka tā nenāktu tuvāk un nenodarītu ļaunu.

4. Te es teicu: “Neesi tik ļoti bērnišķīga! Liesmas tuvošanās ir tikai pavisam parasts redzes malds, 
bet liesmas gaišums ceļas no tā, ka uguns ir ielauzusies jūdu farizeju priekšnieka lielās dzīvojamās pils 
lielajā ēdienu kambarī. Tajā slēgtās mucās glabājās ap simts centneru tīrākās un labākās eļļas un vairā-
kas mucas ar tīrāko naftu viņa pils apgaismošanai, un bez tam tajā vēl bija lieli sviesta, piena un medus 
krājumi. Uguns šīs lietas ir sagrābis un deg tik ļoti skaisti un gaiši un pie šiem apstākļiem, kā tu, vecais 
Markus, pirmīt slepeni vēlējies, skaisti labi tiek saceptas arī tavas desmitās tiesas zivis; jo lielajā ēdienu 
kambarī liels daudzums jau ir gatavībā sagatavots rītdienai. — Ko tu, Markus, uz to saki?

5. MaRKUss saka: “Kungs, kas Tu manā sirdī tikpat tīri vari ieskatīties kā farizeju priekšnieka lielajā 
ēdienu kambarī, Tu zini, ka es ne tagad, ne kaut kad nebiju cilvēk, kas priecājas par otra nelaimi. Kā 
karavīrs savā dienestā es gan biju ļoti stingrs, tomēr pēc savas gribas nekad nevienam neesmu darījis 
ļaunu, izņemot tam, kuru likums iepriekš bija notiesājis, — kur es, protams, neko nevarēju darīt. Tomēr 
pie tam es nekad neesmu sajutis zināmu prieku, ja likuma bardzība kādu aprija. Tāpat man tieši nav 
liels prieks par pašu nelaimi un ka manas skaistās un labās zivis tur nu tiek saceptas tikai gaisa gariem, 
bet ka šie senie cilvēku mocītāji beidzot reiz atkal no visām pusēm saņem ļoti bagātīgu mācību, tas man 
sagādā patiesu prieku!

6. Jo caur uguni dārgumu zaudēšana būtu tas mazākais, — bet tieši neatsverams zaudējums, kas caur 
to viņiem tiek piešķirts, ir caur to pilnīgi zaudētā ticība viņu mācībām, bet pie tam arī liels labums 
apkrāptajai tautai, jo nu tai noteikti būs daudz vēlīgākas ausis un sirds tīras, dievišķas patiesības uz-
ņemšanai, un tas ir tas, par ko es īstenībā priecājos. Un varbūt pat var kļūt iespējams, ka tagad nelaimes 
gadījumā cietusī priesterība, ja viņi galvā un sirdī nav pārāk aprobežoti, tagad būs pieejamāki patiesībai, 
nekā tā būtu bijusi savā bagātībā. es domāju, ka rītdiena ļaus mums piedzīvot dažus neaizmirstamus 
paraugus! — Kungs, saki man, vai man ir taisnība, jeb vai šāds mans prieks tavu acu priekšā ir nedaudz 
nosodāms?”

7. es saku: “ak, pavisam nē, jo ja man nebūtu bijis tas pats iemesls ļaut notikt tam, par ko tu īstenī-
bā priecājies, tad tu šo šķietamo sauli nebūtu redzējis un šī guns scēna būtu izpalikusi. Bet sākumā tev 
tavā sirdī gan bija neliels prieks viņu nelaimi, tādēļ, ka tu uz farizejiem dusmojies par bezsirdīgo un bez 
sirdsapziņas desmito tiesu. Un redzi, tas īstenībā bija tas, ko es tev pirmīt nedaudz parādīju un tādēļ tu 
rīt paēdināsi vairākus ugunsgrēkā cietušus priesterus; bet arī tos tev nebūs jānožēlo!

8. Redzi, kādam patiesam un pilnīgam cilvēkam vajag būt pilnīgam visās savās jūtās, domās un rīcī-
bā, citādi viņš vēl ilgi nav piemērots Dieva debesu valstībai.

9. Piemēram, mēs redzam, kādu īsti rupju, pārgalvīgu, labu, cilvēcisku nemainīgās kārtības likumu 
pārkāpēju, kādu visas labākās uzvedības kultūras padibeni, īsi, kādu zelli, kas pavisam labi varētu būt 
sātana brālis. tas cilvēks ilgu laiku nesodīts dara visrupjākās ļaundarības un nevar tikt notverts, jo no tā 
viņu paglābj viņa īsti sātaniskā viltība. Cik daudzi cilvēki te neko nevēlas vairāk, ka lai ļaundaris tomēr 
kaut kur varētu tikt sagūstīts no tiesas stingrās rokas!

10. Beidzot tiesai izdodas ar stingru roku pārdrošo noziedznieku satvert un saukt pie atbildības! 
Mazs un liels nu līksmo, ka ļaundaris beidzot reiz saņem sen pelnīto sodu. Ja pie tam būs pavisam kriet-
ni cilvēki, kuriem žēl, ka pie šī noziedznieka sodīšanas viņiem nav likumīgas tiesības pašiem būt šī ie-
nīstā noziedznieka stingriem tiesnešiem, lai pēc sirds patikas varētu noziedznieku spīdzināt.

11. Bet nu tīrā sirdī, bet arī pie tikpat tīra saprāta jautā, vai arī pilnīgam cilvēkam šāds prieks piede-
ras! Un tīra sirds un tīrs prāts arī noteikti atbildēs tā: “Ka gadiem ilgi mocītā cilvēce no šī briesmoņa 



129

reiz tiek atbrīvota un atkal var mierīgi dzīvot, par to es gan priecājos; bet vēl vairāk un lielāks prieks 
man būtu, ja šis briesmonis atzītu savu ļaunprātību, to nožēlotu, labotos, pārvērstos par derīgu cilvēku 
un izdarīto ļaunumu pēc iespējas tiektos vērst par labu!

12. sakiet, kāds uzskats gan jums patīk labāk: pirmais sodīšanas prieks vai otrais, apvienots ar tīru, 
cilvēcisku, patiesi draudzīgu vēlēšanos?”

13. MaRKUss saka: “Te neatliek nekāda izvēle; jo cilvēkam piederas tas otrs un pēc maniem uzska-
tiem tas pirmais vēl ir ļoti rupjš, savtīgs un dzīvniecisks!”

118. Mataels kļūst viceķēniņš

1. ORURaNs saka: “Tik cildenus un augstākā mērā cilvēciskus uzskatus es vēl nekad neesmu dzir-
dējis. es pats esmu cilvēks un valdnieks pār daudziem simttūkstošiem cilvēku, un tālu un plaši runā, ka 
man padoties esot laimīgākie Pontā; bet tomēr man vajadzēja ļaut valdīt likumam, kā man tas dots no 
Romas, izņemot tikai nedaudzus pieļautus tā mīkstinājumus, kas man no Romas kā nomas kungam bija 
atļauts. Bet no manis mīkstinātie likumi man tomēr vienmēr liekās ļoti bargi!

2. Cik maz pie tam tika ņemta vērā cilvēka daba un ka pavisam netiek ņemts vērā tas, vai dažiem 
cilvēkiem pēc viņu dabas un īpašībām likumu ir iespējams vai nē! Cik muļķīgi būtu apgalvot, ka kādām 
kurpēm jāder visām kājām un cik vēl muļķīgāks liekas kāds likums, kas pavisam nerēķinās ar dabu un 
īpašībām!

3. Bet pēc tā, kā Tu, ak Kungs un Meistar, esi nu izskaidrojis dzīvības likumus, kāda daba un īpašības 
viņam arī ir, katrs cilvēks var viegli vadīties un šādu ļoti cilvēciski draudzīgu likumu ļoti viegli ievērot! 
Kad es nu atkal nonākšu mājās, te manā valstī drīz izskatīsies citādi.

4. Mataels un četri viņa biedri, kas gan visi ir ietērpti romiešu tērpos, no manis saņems grieķu zemes 
tērpus un labi palīdzēs sakārtot manu mazo valsti, un Mataelu es jau šeit ieceļu par manu pirmo pa-
domdevēju, un, tā kā man nav dēla, vienlaicīgi par viceķēniņu.

5. Te pienāk klāt KiReNiJs un saka: “Un es kā Romas valsts virspārvaldnieks pār visu āziju un daļu 
no āfrikas, no ķeizara apgādāts ar visām pilnvarām, apstiprinu šo teicamo izvēli! Tu, Oruran, pasaulē 
gan nevarētu atrast kādu cienīgāku! Dixi (es esmu runājis) — Kirenijs!”

6. Pēc tam es saku: “Un arī es to apstiprinu! Jo tam nolūkam es viņu garā jau sen esmu iesvaidījis, 
bet tu, Oruran, mājās tautas un tavas valsts vareno priekšā vari viņu jau arī iesvaidīt ar nardas eļļu, lai 
viņi zina, ar ko viņiem ir darīšana un ko viņi viņam ir parādā. viņš tavu valsti no skitiem pasargās la-
bāk kā visizlasītāko karavīru liels karapulks. es, kad viņš sāks izpildīt to amatu, tam nolūkam viņam arī 
došu ārkārtēju varu, bet tagad viņam tā vēl nav vajadzīga un viņam pietiek ar viņa gudrību!”

7. ORURaNs saka: “Kungs, vai tad vēl nebūtu laiks un iespējams ļoti bīstamos skitus pievērst Tavas 
būtības labākai izpratnei? Tas ir mūžam žēl, ka citādi tik brīnišķa izskata cilvēki, kādi ir viņi, atrodas tik 
visneizglītotākā stāvoklī. Miesīgi starp viņiem redz tik brīnišķi veidotus cilvēkus, kā citādi varbūt nekur 
uz plašās zemes; bet viņu garīgais ir tīrākā nulle.

8. Bieži brīnums, ja tuvojas kāds tik majestātiska vīrieša stāvs vai kāda vairāk kā paradīzes skaista 
jaunava un abi bieži neprot sarunāties nekādā valodā un tāpēc bieži tikai cūkai līdzīgi rukšķ, ko noteikti 
ne viņi paši saprot u vēl mazāk kāds cits. es tos skitus vēlētos sev pakļaut ne aiz kādas tieksmes iekarot, 
bet gan, lai no viņiem izveidotu cilvēkus. vai tad tā kas, un, proti, bez zobena, nevarētu notikt?”

9. es saku: “Tam nolūkam tev labi pakalpos Mataela biedri, un tava vēlēšanās tev vēl daudzkārt pie-
pildīsies; bet visus skitus tu gan diezin vai dabūsi zem zižļa, jo viņu valsts ir ārkārtīgi plaša. bet tos ap 
Pontu (melno jūru) dzīvojošos tu vari sev iegūt un viņus veidot pēc saviem uzskatiem.”

10. ORURaNs saka: “Kungs, tev par to mūžīga pateicība manā un visu to cilvēku vārdā, kas caur 
Tavu Mācību tiek garā modināti! Patiesi, es tam vienmēr noteikti pielietošu visas pūles un neatlaidīgu 
gribu, tādēļ dod man uz to tikai tavu žēlastību!”

11. KiReNiJs saka: “Un es tev saku, skitus, kurus tu sev pakļausi, vari dēvēt par saviem! Ja tu pie 
Romas gribi to slepeni atzīt, tad tev par to uz desmit vienam pēc otra sekojošiem gadiem visa tavas 
lielās zemes lēņu noma un taviem pēcnācējiem jāpienākas pilnīgām mantošanas tiesībām un turpmāk 
pēc trīsdesmit gadu termiņa notecēšanas tava zeme netiks atdota kādam vairāksolītājam. jau rīt tev no 
mans savās rokās jāsaņem uz mūžīgiem laikiem manu apstiprinājumu tam, ko es tev nu esmu teicis, uz-
rakstītu uz pergamenta. Tikai kāds svešs ienaidnieks caur varu varētu tev to atņemt; bet no Romas tas 



130

tev paliek uz mūžīgiem laikiem.”
12. es Kirenijam saku: “Tad dod to viņam rakstiski jau šodien, jo rīt ir sabats un mēs negribam garā 

vājos sadusmot!”
13. ĶReNiJs saka: “Kungs, kā es tagad pusnaktī varu uzrakstīt apliecinājumu! Bet rīt es to gribu darīt 

pirms ausmas un tas tak nevienu nesadusmos!”
14. es saku: “Redzi te, Mans Rafaels ar to jau ir galā, un lasi to, vai tas pilnīgi atbilst tavai gribai!”
15. KiReNiJs paņem dokumentu, nostājas pie kādas lāpas un lasa, atrod to vārdu pa vārdam precīzu 

un tad saka: “ja tas būtu pirmais, tad es bezgala brīnītos, bet man no Rafaela ir jau vairāki pierādījumi 
un tā tas mani arī pavisam nepārsteidz; jo tas viņam ir tikpat viegli iespējams, kā te katram cilvēkam 
savām acīm skatīt tālās zvaigznes. Nu, tā kā dokuments ir gatavs, tad manam Oruranam to tūlīt arī jāsa-
ņem savā īpašumā.”

16. Te KiReNiJs tūlīt Oruranam pasniedz dokumentu ar vārdiem: “ņem to savai un tavu pēcnācēju 
aizsardzībai un lūko iegūt cilvēkus Dieva valstībai, mīlestības valstībai, mūžīgas patiesības valstībai, kas 
Kungā no Nācaretes ļoti brīnumaini pie mums, mirstīgiem ir nonākusi no debesīm. Mēs esam viņa un 
mēs dzīvojam viņā un dzīvosim mūžīgi!”

119. Helēna kļūst Mataela sieva

1. Orurans man un Kirenijam ļoti sirsnīgi pateicas un tāpat arī HeLēNa, bet viņa jautā un saka: 
“Bet manam tēvam nav neviena vīriešu kārtas pāecnācēja! Kas turpinās viņa valdīšanu?”

2. es saku: “Bet mana vismīļā Helēna, vai tad es jums neesmu devis visgudrāko pēcnācēju, kuru tavs 
tēvs ir iecēlis par viceķēniņu!? vai jūs neesat ar viņu mierā?”

3. Gandrīz raudādama aiz prieka, HeLēNa saka: “Nu, vai mēs neesam ar viņu apmierināti?! Bet 
man tomēr vajadzēja jautāt, lai droši uzzinātu Tavu man vienīgi svēto gribu! Kungs, piedod man, ja 
caur jautājumu tevi it kā esmu aizvainojusi!”

4. es saku: “Tādēļ esi pavisam mierīga, jo neviens cilvēks mūžam nevar mani aizvainot un vismazāk 
jau tu! Bet tā kā tu Man tagad kaut ko jautā, ko tev jau bez jautāšanas vajadzēja varēt pavisam labi zināt, 
tad nu arī es tev kaut ko jautāju, ko es katrā ziņā zinu bez tavas atbildes.

5. Uzlūko Mataelu! viņš no tava tēva ir iecelts par viceķēniņu un no Kirenija un Manis kā tāds ir ap-
stiprināts. viņš vēl ir jauns vīrs, tikko divdesmit astoņus gadus vecs; vai tu viņu vēlies par vīru?

6. Te HeLēNa, nedaudz nokaunējusies, nolaiž acis un pēc kāda laika saka: “Bet Kungs, tavā priekšā 
nekas nepaliek apslēpts, ko savā sirdī lai cik apslēptu glabā. Tu esi ieskatījies manā sirdī un tajā noteikti 
atradis, ka es Mataelu ļoti mīlu. Tagad esi mani nodevis, pirms es labprāt sevi būtu atklājusi; bet, tā kā 
mana sirds nu jau reiz ir atklāta, tad uz Tavu svēto jautājumu tomēr nevaru atbildēt neko citu kā pilnīgi 
patiesu Jā. Mataels man gan ir ļoti mīļš, bet tas arī ir liels jautājums, vai viņš mīl mani!”

7. es Mataelam saku: “No šī brīža, draugs, tu nu vari runāt pavisam mierīgi tālāk!”
8. MaTaeLs saka: “ak Kungs, Tu visdiženākais! Nekad Tu manā sirdī neesi lielāks, kā kad Tu ar 

mums, cilvēkiem runā pavisam cilvēciski! vai es šo tīro jaunavu, kas visā savā būtībā ir Tev padevīga, 
varētu mīlēt tik intensīvā veidā, kādā es, ak Kungs, mīlu Tevi?! Bet viņa ir brīnišķīgākā ķēniņmeita un 
es nabaga pilsoņa dēls, īstenībā ne pilnīgi no Jeruzalemes, bet gan no šīs lielās pilsētas, kura skaita 100 
vārtus un vairāk kā desmit reiz simttūkstoš iedzīvotājus, pie kuriem es un mani piederīgie pat netiekam 
pieskaitīti, apkaimes! — Te nu slēpjas tas āķis!”

9. es saku: “Nu, — kas tālāk? Kas no dzimšanas bija Dāvids? Kas tad bija Zauls? Kas viņus svaidīja 
par izraēlas ķēniņiem?

10. Bet ja es tev tagad daru to, ko reiz darīju tiem abiem, kā tad tev te nebūtu jābūt Helēnas cienī-
gam? vai tad tu domā, ka man nebūtu pietiekami varas vienā acumirklī tevi nosēdināt Romas ķeizara 
tronī? 

11. Tu te pazīsti mūsu rīcībā klātesoša viena eņģeļa Rafaela varu un spēku un Manā rīcībā acumirklī 
ir tūkstotis leģionu šādu eņģeļu; kas ar viņiem gribēs ielaisties kādā cīņā?! Ja te pietiek vienīgi ar Rafa-
elu, lai vienā acumirklī visu zemi pārvērstu putekļos, nerunājot ka gāzt no troņa kādu ķeizaru no Ro-
mas un viņa vietā pavisam labi uz troņa nosēdināt kādu citu. Bet tā kas tagad nenotiek, kaut gan Man 
tam nekad netrūkstu varas, jo es zinu, kāpēc es šo tagadējo ķeizaru atstāju uz Romas troņa. Bet tāpat 
man ir neierobežota vara dot tev ko es gribu un tevi padarīt par to, par ko es gribu. Kas pret to ar mums 



131

strīdēsies?!
12. Redzi, Dieva vara sniedzas tālāk nekā kāda zemes ķēniņa vara, jeb vai kāda ķēniņa dzīvība tikpat 

labi nav manās rokās kā kāda ubaga. vieglākā Manas varas gribas dvesma, un visa radība neeksistē! 
Tādēļ tu, draugs, esi bez raizēm! Ko es saku, tas ir teikts mūžībai un par ko es kādu izvēlu, tas viņš ir 
un paliek neapstrīdams un neaizskarams; jo vienīgi es esmu Tas Kungs un visu daru pēc sava Paša mī-
lestības un gudrības, un neviens iedarbīgi man nevar teikt: “Kungs, kādēļ Tu to vai to dari? Jā, kas savas 
sirds mīlestībā Man jautā, tam gan es došu viņa sirdi pamācošu atbildi; bet kas ar mani gribētu strīdē-
ties, tam nekāda atbilde netiek piešķirta, bet gan tikai tiesa! Tādēļ, to ievērojot, esi mierīgs; jo, ja es tevi 
padaru par ķēniņu, tad tu arī patiesi esi ķēniņš, un kas pret tevi dotos karā, tas tiks sadragāts. Tālab 
ņem Helēnas roku un skaties, ka viņa ir un paliek tava mīļā sieva!”

13. Te ORURaNs pieceļas un, augstāko pateicības jūtu pārņemts, saka: “ak Kungs, Tu kopš Mūžības 
visvarenais, kā es kā nabaga cilvēks jebkad varēšu tev izrādīt tikai puslīdz tevis cienīgu pateicību? Tu ap-
ber mani ar augstākām žēlastībām un labdarībām! Kādas lielas un jau senas rūpes Tu man esi noņēmis 
no sirds!

14. Cik grūti jūtīgam tēvam savai vienīgai mīļai meitai ir noteikt vīru, par kuru tikai puslīdz droši va-
rētu apgalvot, ka viņš meitai ir pilnīgi piemērots un viņa ar viņu būs laimīga.

15. Bet te ir tā, ko es no vecajiem esmu dzirdējis, ka patiesas laulības no dieviem tiek noslēgtas debe-
sīs. Tagad pats par sevi saprotams, ka te pavisam nav klāt maldīgais jēdziens “dievi”, jo ja reiz esi atradis 
vienu un vienīgi patieso Dievu, tad sadzejotie dievi ir pārstājuši eksistēt.

16. Tālab šī laulība šeit ir tikusi noteikta un savienota no Tevis Paša, ak Kungs, un tagad es mierīgā 
cerībā varu sagaidīt, ka tai, ak Kungs, netrūks arī tavas svētības, bet kuri, protams, vajag tikt nopelnītai 
caur tavas svētās gribas ievērošanu, citādi tā netiek dota.

17. Helēna, mana mīļotā meita, kad mēs devāmies mūsu tālajā ceļā, ar nodomu meklēt patiesu gud-
rību un nepazīstamo visu dievu Dievu, lai to visu tad mācītu mūsu tautai un caur to padarītu cik iespē-
jams, laimīgu, vai tu domāji, ka šajā pamestajā, mazapdzīvotajā un ļoti neizskatīgajā vietā mēs tiksim 
padarīti tik neizsakāmi laimīgi?

18. Redzi, tu meita, ka šeit tik brīnišķīgi nu ir piepildījusies mana tev teiktā mācība: kas grib atrast 
visu, tas lai nemeklē neko citu, kā vienīgi Dievu!” Kad mēs atstājām mūsu pilsētu ar slepenu nodomu 
sirdī ātrāk neatgriezties mājup, līdz mēs neesam atraduši patiesību un to vienīgi patieso Dievu, tu nopū-
ties un skumji teici: “Tēvs, mēs šo mūsu pilsētu un skaisto zemi gan nekad vairs neredzēsim!” Un es tev 
teicu: “esi mierīgu sirdi, mana meita, mēs neejam laupīt un ne, lai kādam mūsu kaimiņam draudētu ar 
karu, bet gan mēs ejam meklēt augstāko laimi mums un mūsu zemei. Neviens un nekāda pasaules vara 
šo mūsu plānu nevar nosaukt par sliktu!” Te tu kļuvi mierīgāka, un mēs drosmīgi uzsākām savu ceļu. 
Bet es tev jautāju, sākot tieši no tā momenta, vai tev gan bija vieglākā jausma no tā, ko visu pārmēru 
labu un laimīgu mēs šeit esam atraduši!”

120. Helēnas pateicība un laba apņemšanās

1. HeLēNa saka: “ak Tēvs, kuram mirstīgam tad par to jebkad varētu būt tikai vismazākā nojausma! 
Pie tam mēs pie visām mūsu labākām domām vēl pārāk dziļi bijām aprakti pagānismā un tātad nekā-
dām tik tīrām domām nebijām spējīgi un ar to palīdzību mums nebija ne mazākās iespējas sev stādīties 
priekšā visu to, ko vienīgi tikai caur Tā Kunga žēlastību tieši no viņa paša esam saņēmuši!

2. Bet par to mēs tagad un mūžīgi neko citu arī nevaram darīt, kā bez mitas viņu pār visu mīlēt. Un 
mūsu brāļus un māsas, kas gan ir mūsu padotie, caur to gribam mīlēt kā mūsu pašu dzīvības, ka mēs 
viņiem uzticami un patiesi pasludināsim Dieva vārdus un gādīgi viņiem dosim tādu Konstitūciju, caur 
kuru viņi pa patiesas mīlestības un pazemības ceļu kļūst Dievam tam kungam patīkami cilvēki. Nu Ma-
taels, tagad mans mīļotais vīrs, tam nolūkam mums piedāvās savas spēcīgās rokas un savu gudrāko sirdi 
un Tā Kunga vārdā mūsu ieguvums būs arī viņa ieguvums un viņa ieguvums būs visu mūsu daudzo 
padoto ieguvums.

3. Tas ir viss, ko es šeit kā uzticamu un patiesu vissvētākā dieva priekšā varu atzīt no manas pateicī-
gās un pavisam satriektās sirds dziļumiem. ak Kungs, bet esi Tu man, tavā priekšā nabaga grēciniecei, 
arī vienmēr žēlīgs un līdzcietīgs; jo Tu vienīgais vislabāk zini, cik es spēšu panest laicīgās dzīves smagu-
mus! es caur šo dzīvi negribu iet bez nastas, un gribi to nest pēc saviem, no tevis, ak Kungs, man do-



132

tiem spēkiem; bet Tu, ak Kungs, nepārbaudi mani pāri tiem!
4. es saku: “Mans jūgs ir maigs un Mana nasta ir viegla; bet šad un tad kādas nelielas grūtības tev 

mūžam nenesīs nekādu zaudējumu, bet gan tikai lielu labumu dvēselei un garam. 
5. Īstā laikā tavs vīrs Mataels tev gan darīs zināmu, kādas nastas viņam bija jānes, lai no sevis izda-

būtu ārā visu, kas saucas pasaule, lai šādā spēkā viņa sirds var pacelties augšup. To, kas viņam ir, nekāda 
pasaules vara un nekāda mūžība nevar viņam vairs atņemt; bet ko tu sevī šeit esi uzņēmusi tikai no 
ārienes, tas vēl ļoti līdzinās tikai nesen zemē iesētai sēklai, un tai vajag vēl daudz ko pārciest, līdz tā 
kļūst par patiesu, svētītu, nobriedušu augli.

6. Tādēļ tikai nebaidies no daudzveidīgām dzīves nastām, kas šīs laicīgās dzīves ceļā tevi šur un tur 
sagaidīs; jo es tev tās sūtīšu tavas dvēseles un gara spēcinājumam.

7. Tādēļ, ja šad un tad pār tevi kas nāks, tad atceries, ka tas esmu es, kas tev liek saņemt šo spēcinā-
jumu! Jo, jo vairāk es kādu cilvēku mīlu, jo vairāk viņš no manis arī tiek pārbaudīts. Jo katram jākļūst 
pilnīgam, līdzīgi Man, bet tam nolūkam tiek prasīta pašaizliedzība, pacietība, lēnprātība un pilnīga pa-
devība Manai gribai.

8. Bet kas tad staigās pilnīgi Manā gribā, tas savā garā arī kļūs tikpat pilnīgā kā es pats esmu pilnīgs, 
jo caur to šāds gars kļūst pilnīgi viens ar mani. — saki nu man, vai tu to visu gan pilnīgi labi un skaidri 
saprati?”

9. HeLēNa saka: “ak jā, ciktāl kādam mirstīgam cilvēkam savā laicīgā dziļā aprobežotībā ir iespē-
jams saprast Dieva vārdus!”

10. es saku: “Nu tad labi, un pēc padarītā darba mēs nu nedaudz atpūtīsimies! Kas nedaudz grib gu-
lēt, tas lai guļ; bet kas kopā ar mani grib palikt nomodā un lūgt, tas lai paliek nomodā un lūdz!”

11. Uz to DaUDZi saka: “Kungs, mēs gribam palikt nomodā kopā ar tevi un lūgt!”
12. es saku: “Tad dariet, kā jūs griba. bet uz rītdienu labi jāsagatavojas, jo tā būs karsta diena. — 

(vērsdamies pie Kirenija): Rīt šeit atnāks arī tavs brālis Kornēlijs un kapteinis Fausts, lai redzētu, kas 
šajā apvidū varēja atgadīties; jo viņi nenojauš, ka tu te esi un vēl mazāk, it kā es šeit uzturos. bet tomēr 
vajag gādāt par to, lai viņi kopā ar viņu pavadoņiem šeit atrod pajumti. Tā kā uguns pilsētu ļauni pie-
meklēs, šoreiz pilsētā nebūs atrodama neviena mājvieta; jo pie šīs tempļu un sinagogu nodegšanas kopā 
ar tempļiem un sinagogām ļoti cietīs arī dažas citas celtnes un pilsoņu mājas. Tādēļ ļoti jākoncentrējas 
un nepieciešams uz to vispusīgi labi sagatavoties. Bet kam nāk miegs, tas lai guļ; bet Man vajag palikt 
nomodā un lūgt!”

13. ar šiem vārdiem es sabiedrību atstāju un gāju savu ceļu uz kalna, lai būtu viens un ar visu savu 
būtību dziļāk apvienotos ar mana mūžīgā Tēva garu.

XXX (trūkstošais tiks pievienots)

X. Robi un Bozi saka: “Jā, par to nav ne runa! arī mūs tas ārkārtīgi aplaimo; bet tas pavisam neatceļ 
to, ka šajā lietā sevi sajūt pilnīgi svešu! Dievs ir un paliek Dievs un mēs varam domāt un just ka tikai 
vienmēr gribam, mēs šo bezdibeni nekad neaizpildīsim.”

128. Michas dzīvi gudrā notiekošā uztvere.

1. Micha saka: “Pavisam arī nav nepieciešams! esat priecīgi, ka mēs esam tie, kas mēs esam un ka 
mums mūsu priekšā beidzot reiz visā bezgalīgākā visu aptverošā iedarbībā ir tas, par ko senie tēvi veltī-
gi tiecās iegūt kādu stingru priekšstatu, bet nekad arī tie neieguva!

2. apskatat Mozu un visus praviešus, ņemat klāt vēl ēģiptes un Grieķu zemes gudros, savelkat kopā 
viņu garīgi milzīgi mistiskos jēdzienus par Dieva būtību, un jums vēl nav ne smilšu grauda lielumus, 
kas mums šeit mūsu priekšā visā pilnībā fiziski ir rokām aptverams!

3. Mozus, lielākais pravietis, Zinaja kalnā gribēja redzēt Dievu, bet no uguns piesātinātiem māko-
ņiem, ar tādu pērkona balsi, ka nodrebēja zemeslode, saņēma atbildi: Neviens nevar Dievu redzēt un 
dzīvot! Bet mēs nu skatam to pašu Dievu, runājam ar viņu esam priecīgi viņa gudrības un visvarenības 
liecinieki un pie tam dzīvojam pavisam labi un pavisam patīkami. Ja labajam Mozum uz kalna dažreiz 
kļuva nedaudz baisi, sevišķi kad ap viņu nepārtraukti rotaļājās tūkstots reiz tūkstots visvareni rīboši 
zibeņi, tad tas gan ir aptverams, bet ja mēs šeit ļoti labā un vismierīgākā Dieva klātbūtnē runājam par 



133

kādām sevišķām šausmām, tas mēs pilnīgi esam vērti skarbākā izsmiekla!
4. vai mūsu senie tēvi nesapņoja par kādu svētu Tēvu debesīs, bet tomēr nekad par viņu nevarēja 

iegūt kādu priekšstatu!? Mums un mūsu priekšā, uz šīs zemes, kas ir kļuvusi visu debesu debesis, visā 
acīmredzamā patiesībā ir tas pats Tēvs, un mēs jūtamies šausmīgi!

5. ir jau pareizi, ka šeit vajag justies neierasti un citādi nekā kādam bērnam mājās pie viņa tukšām 
rotaļlietām; bet par to mēs arī atrodamies pavisam kuriozā dzīvības skolā! Ja kāds bērns nonāk skolā 
pirmo reizi, arī viņš noteikti nejutīsies tik mājīgi kā savu vecāku mājās pie savām rotaļlietām. Bet kad 
viņš reiz apmeklē skolu gadu pēc gada, tad arī viņš jutīsies tāpat kā savu vecāku mājās pie rotaļlietām.

6. Bet ka viņš, mūsu Dievs, Meistars, Kungs un Tēvs ar savu visuvareno gribu tomēr visā bezgalībā 
no lielākā līdz mazākam visu iedarbīgi caurstrāvo un visām savām bezgalīgi un neskaitāmi daudzām 
radībām no lielākās līdz mazākai kā zināms ir vienādi skaidri klātesošs, tas brāli uz mums pavisam ne-
attiecas un tālāk ne vairāk, kā tas ko mēs zinām un saprotam tā ir un tā vajag būt, citādi visām lietām 
acumirklī vajadzētu zaudēt savu objektīvo esamību.

7. esam tikai pacietīgi! Šodien mēs reiz zinām tik daudz, rīt acīmredzami zināsim atkal vairāk un 
vienā gadā mēs jau varētu zināt daudz vairāk kā tagad tieši mūsu garīgās attīstības sākumā, bet kurā 
mēs tomēr jau tagad stāvam daudz augstāk, kā pirms mums stāvēja Mozus un visi lielie slavenie pravie-
ši, kas savās vissvētākās vīzijās garīgi ir tikko nojautuši un pēc tam ļoti mistiskiem vārdiem un zīmēm 
pierakstījuši to, ko mēs tagad bez kādas mistikas varam rokām satvert. To tā īsti dzīvi tikai pārdomājam 
un mēs tūlīt jutīsimies daudz mazāk neierasti kā Zauls reiz jutās starp praviešiem!”

8. Pārējie saka: “Jā, jā, tev ir pilnīga taisnība un mēs visi jau orientējamies daudz labāk! Ko tomēr 
visu spēj panākt cilvēka saprātīgs vārds!”

9. Zahrs, kas līdz šim vēl vienmēr bija klusējis, bet citādi savā dabā vienmēr bija līksms, saka: “Jā-
smejas, kādas muļķības bieži savāc kopā gudrākie vīri! Micha, vājākais starp mums, dienas gaismā to-
mēr ir cēlis visgudrākos uzskatus! Bet kā te kādam tikai mazākā mērā varētu šeit likties savādi un Baisi? 
Tieši pretēji! Mēs tikai tagad esam pilnīgi īstajā vietā! Mēs esam pie Dieva,mūsu mūžīgā Radītāja un 
Tēva. No turienes mēs esam izgājuši un cik tāl iespējams turp esam atgriezušies; ko mēs te runājam par 
jušanos savādi? Tieši šeit mēs esam tā īsti mājās! Nē, kādi brāļiem Robi un Bozi tomēr ir dīvaini uzska-
ti! — Ko tu Matael saki uz to?”

129. Mataels dod izskaidrojumu par ievērības cienīgiem notikumiem.

1. Mataels saka: “Tev ir taisnība, bet arī viņiem abiem. Tā lieta te ir ļoti individuāla! Tu un Micha 
pēc savām dvēselēm esat no kādas gaismas zvaigznes; bet viņi abi ir šīs zemes bērni, bet ar vienādām 
tiesībām uz tā Kunga mīlestību un žēlastību kā jūs! Bet jūsu dvēseles jau kopš pirmsākuma tīri garīgam 
bija tuvāk kā Robi un Bozi dvēseles un tādēļ pavisam nav jābrīnās, ja viņas šeit atrazdamies tādas vistī-
rākā garīguma tuvumā, jūtas svešāk un baisāk kā mēs, kas jau kopš pirmsākuma stāvējām tuvāk Garam 
nekā tie divi. Pamazam viņi jau sāks justies omulīgāk un jau tagad jūtas daudz mājīgāk; bet viena diena 
nevar dot to ko dod gads. Pēc gada viņi runās un jutīsies pavisam citādi kā tagad un viņu gars vairāk un 
vairāk kļūs viens ar viņu dvēselēm.- vai tu tādu gudrību saproti?”

2. Zahrs saka: “ak, nu es to saprotu pavisam labi, jo arī mana dvēsele caur lielām ciešanām, kuras 
mēs pārcietām, ir kļuvusi gaiša un nu es viegli visu saprotu. Tikai tā meitenīte ar viņas stāvzvaigžņu 
apceļošanu man vēl ir optima forma (labākā formā) tā īsti neiet galvā, kaut gan es tam bērnam ticu un 
zināmā mērā viņai vajag ticēt. Bet kā, tā ir cita lieta.

3. Nu, bet mēs tagad zināmā mērā esam visaugstākās, dievišķās darbības centrā; kādēļ tādā visaugs-
tākā Dieva tuvumā nevar notikt lietas, kas citādi neparādās visā bezgalībā?!”

4. Mataels saka: “Pie tava vienmēr priecīgā garastāvokļa tu tomēr bieži celi gaismā tādas lietas, kas 
kādam pasaka vairāk kā vesels zālamanisks templis pilns vistīrākām gudrībām! arī mūsu Micha no sevis 
pirmīt teica pavisam derīgu runu un par to mēs visi varam viņam būt īsti pateicīgi. Un arī tu, brāli Zahr, 
tādā veidā attēloji šīs meitenītes ceļojumu uz dažādām stāvzvaigznēm iespējamību, kas es par tā iespē-
jamību nu pavisam vairs nevaru šaubīties. Tas patiesi ir klasiski pareizi, — mums tikai vajag padomāt, 
kur mēs nu īstenībā esam un iespējamība visam vispār zināma ir mūsu acu, ausu, roku un kāju priekšā!

5. Bet piezīmē, kuru izteica viens no jums, ka dievišķa Gara bezgalīgi varu vieglāk stādīties priekšā 
kādā arī miesīgi lielā cilvēkā nekā Kunga vīrieša dzimuma drīzāk nelielā stāvā, tīri jutekliskai uztverei 



134

gan kas ir, tādēļ ka kaut kas kolosāls uz cilvēcisku prātu vienmēr atstāj lielāku iespaidu kā kaut kas mazs; 
bet kādai tīri garīgai uztverei tas tomēr ir tīrākais neprāts. Jo dievišķam spēkam matērija nav vajadzīga, 
lai tikai caur matērijas kvalitātes mēra kļūtu vairāk vai mazāk iedarbīgs, bet gan matērija pati par sevi ir 
tikai dievišķās gribas garīgā spēka apliecinoša izteiksme, kurai ir vienalga no sevis radīt veselu pasauli 
vai vienu smilšu graudiņu. Kādam nolūkam te būtu labs kāds miesīgs milža stāvs? Dievišķai gribai sevi 
vajag tikai kādu mūžam nemainīgu atbalsta punktu, lai no tā bezgalīgiem stariem vienādā spēkā un 
stiprumā visur iedarbotos bezgalīgajā pasauļu un būtņu telpā, un šī svētā, mūžam vienādi visvarenā at-
balsta punkta drošībai patiesi nav vajadzīga kāda giganta miesa.

6. ēģiptieši gan gandrīz visu, kas attiecas uz kādu dievību, bieži attēloja briesmīgi milzīgās formās, 
lai pielauztu aklai jāpaliekoša kalpu tautu lai tā dievību līdz izmisumam baidītos un priesteru sentenču 
priekšā visā nospiestībā drebētu kā lapotnes lapiņas pirms vētras! Bet vai šie milzīgie dievu tēli vienkār-
šo tautu it kā padarīja labāku? ak, nē, ar laiku tautai pie briesmīgiem stāviem pierada un pavisam vairs 
neievēroja kādu ap trīsdesmit vīru augstu virs zemes pacēlušos svingsa galvu, un vairāk apbrīnoja kāda 
sena tēlnieka pacietību, kas no kādas veselas granīta klints izkala akmens galvu.

7. Tādēļ esam priecīgi, ka Pats Kungs, pilnākā un neaizklātākā patiesībā, kā kāds pavisam vienkāršs, 
ne caur neko ārēju sevišķi izcelts cilvēks mūs ir apmeklējis un pilnākā patiesībā vienkāršākā veidā pa-
saulē māca pazīt mūsu mērķi, mūs pašus un viņu! vienīgi tas ir svarīgi un par visu citu var tikt mūžīgi 
spriests!”

8. Zahrs saka: “Paldies tev, brāli, tas viss ir ļoti pareizi un labi! Tagad Kunga un Meistara kopš mūžī-
bas vārdā savstarpēji īsti auglīgi esam sevi uzmundrinājuši un pie tam jau ir kļuvis skaisti gaišs. Bet kā 
es manu, gaismai austot, izņemot mūs, nu visi ir aizmiguši un man vajag atzīt, ka es sevī nejūtu ne ma-
zākās noguruma pēdas un arī jūs visi esat pavisam mundri!”

9. visi saka: “Pilnīgi! Tik spēcināti mēs īstenībā vēl nekad neesam jutušies!”

130. Eņģeļa misija un ciešanas.

1. Te pienāk klāt Rafaels un saka: “es arī neguļu, un tomēr jūs ticat, ka izņemot jūs visi nu guļ!”
2. Zahrs saka: “Draugs, ka tu neguli un arī nekad nevari gulēt, tas gan būs skaidrs katram cilvēkam 

kas tevi pazīst tikpat labi kā mēs! Tādēļ tu šo piezīmi gan pavisam labi būtu varējis sev aiztaupīt. Redzi, 
tu mīļais eņģeli, pietiek ka mēs cilvēki te vēl dažkārt esam diezgan dumji un tajā mums no tavas puses 
pavisam nav vajadzīga kāda palīdzība, lai kļūtu vēl dumjāki kā mēs no dabas esam; bet saskaņā ar tavu 
neizmērojamo gudrību un pieredzi, kas ir vecāka kā pasaules celtne, tu gan daudzas lietās vari mūs īsti 
brīnišķi pamācīt!”

3. Rafaels saka: “Kas tad es esmu, ka man tādēļ nebūtu jāguļ?”
4. Zahrs saka: “Bet es tevi lūdzu, mans debesu draugs, runā tomēr ar mums un jautā ne tik ļoti uz-

pūtīgi! Tu esi Kunga eņģelis no debesīm, tikai šeit no Kunga nepieciešami apgādāts ar vieglu miesu! Šo 
miesu tu no sevis atmest un iznīcināt kā zibens ātrumā.

5. Tu esi pavisam citāda būtne kā mēs, miesā vēl vienmēr mirstīgi šīs zemes cilvēki. Tu nekad neesi 
ticis dzemdināts. izņemot Kungu tev nekad nav bijis kāds tēvs un kāda māte, no kuras miesas tu līdzīgi 
mums būtu izgājis. Kopš neiedomājākiem laikiem tu pazīsti tikai nekad neizmērojamu svētlaimi. Cieša-
nas, skumjas un rūgtu nožēlu tu pazīsti tikai vārdu pēc, bet ne aiz paša pieredzes un tādēļ pēc pilnākās 
patiesības ar cilvēkiem pavisam nevari runāt par kādām laicīgi cilvēciskām lietām. Tu ar mums vari 
runāt tikai par tīri garīgām lietām, ko mēs ar lielu pateicību no tevis pieņemsim, jo tās tev vajag pilnīgi 
pārzināt; bet par miesīgām lietām tu nevari runāt, jo tu kādā miesā vēl nekad neesi vaimanājis!”

6. Rafaels saka: “skat, skat, ko visu tu tomēr zini! Ja arī es nekad neesmu atradies kādā miesā, tad es 
tomēr labāk zinu, kas ir miesa un kādam nolūkam tajā katra šķiedriņa, nekā tu ar visu čaklumu to varē-
tu iemācīties tūkstots gados!

7. vai mēs eņģeļi neesam tie, kas rūpējamies par visu, kas vien vienmēr attiecas uz kāda cilvēka esa-
mību kopš viņa tapšanas līdz viņa šķiršanos no šīs zemes?!

8. vai mēs neesam tie, kas caur jūsu miesā panāktām ciešanām un sāpēm apskaidro jūsu dvēseles 
un dara tās spējīgas uzņemt Dieva Garu, un tad mums nebūtu jāzina kas ir jūsu dažnedažādās bēdas un 
sāpes?!

9. Tici man, ka arī mēs eņģeļi spējam just sāpes un ciešanas! Un es tev saku, ka mēs eņģeļi bieži cie-



135

šam lielākas sāpes un ciešanas nekā jūs, jo mums pārāk bieži vajag piedzīvot, ka stūrgalvīgie cilvēki ar 
izsmieklu un netīrām kājām samin visas mūsu lielās pūles un mums vienmēr pagriež muguru.

10. Draugs, vai tev gan būtu tik daudz pacietības ar kādu cilvēku, par kuru tev būtu piešķirta visa 
vara un tu viņu vienmēr apbērtu ar visādām labdarībām, bet cilvēks tevi par to pār mēru nicinātu un 
par tevi neko negribētu dzirdēt un zināt un pie tam visas savas domas un tieksmes vērstu tikai uz to, lai 
no tevis, viņa lielākā drauga un labdara, atbrīvotos. Par visām tavām pūlēm viņa svētībai tev, kur iespē-
jams vēl kaitētu, laupītu tavu labo slavu un vārdu un tevi padarītu par ļaunprātīgu nodevēju!? saki man, 
ja tu būtu tikai kāds Kirenijs, ko tu tādam cilvēkam darītu? vai tev gan būtu pacietība ar tādu ļaundari 
līdz viņa galam apieties ar visu pacietību, savaldību un maigumu?”

11. Pārsteigts par šiem eņģeļa vārdiem Zahrs saka: “Nē, draugs! Tāda pacietība man manā dzīvē ne-
kad nebūtu! Te jau bez varas man nebūtu pacietība, nerunājot ja man būtu vara!”

12. Rafaels saka: “Redzi, un man ir tik daudz neatbildīgas varas un spēka, ka es pavisam viens ātrākā 
acumirklī varētu sagraut un pilnīgi iznīcināt visu šo Zemi, Mēnesi, sauli un visas tavām acīm redzamās 
zvaigznes, kas ir milzīgi lieli pasaules ķermeņi, ar visu ko tie nes un tomēr aiz brīvas gribas vienmēr 
esmu pacietīgs ar šīs zemes nevaldāmajiem cilvēkiem!

13. Bet tas viss būtu viegls un panesams ļaunums, bet nu iedomājies sātana un viņa eņģeļu nepār-
traukti spītīgo izturēšanos, kuri paši kā varenas gara būtnes vienmēr lolo “slavējamus” plānus, kā iegrūst 
postā ne tikai mūs, bet arī Dieva un viņam atņemt visu viņa varu!

14. Tas gan, protams, mūžam nekad nevar notikt. Bet pietiek, ka ļaunie plāni reiz te neizdzēšami ir 
un viņi neatstājas no tā tos izpildīt, pie tam gari vienmēr cieš lielākās sāpes un mokas, kuras caur viņu 
ļaunāko gribu paši sev sagādā, bet visumā tas viņus tomēr nekad nemudina no viņu lielā ļaunuma pa-
liekoši atteikties.

15. Redzi, mēs to visu redzam un mums ir vara viņus ne tikai uz jūtīgāko sodīt, bet viņus arī uz mū-
žību pilnīgi iznīcināt, un tas viss bez kādas atbildības Dieva tā Kunga priekšā!

16. Bet tomēr mēs ar viņiem apejamies kā ar mūsu kritušiem brāļiem ar visu pacietību un lēnprātību 
un to lietu stingri vedam tā, ka viņu brīvā griba no mums nekad netiek ierobežota, bet gan vienmēr ir 
un paliek brīva. Mēs tikai ar visu rūpību vienmēr novēršam to tālāko iedarbību. Draugs, ko gan tu darī-
tu pie tādiem apstākļiem?!”

17. Zahra saka: “es t mestos cīņā kā lacis un redzētu, vai tādi gari bestijas man nepaklausītu, sevišķi 
ja man neatbildīgs būtu tavs spēks un vara!”

18. Rafaels saka: “Bet vai tu nu labi saproti, ka būt Dieva eņģelim pavisam nav tik viegla lieta kā tu to 
sev stādies priekšā un ka es tomēr nedaudz ko saprotu un pazīstu arī no cilvēciskā un tādēļ arī varu ar 
jums par to runāt?”

19. Zahra saka: “ak, jā, nu es to pavisam labi saprotu, bet tikko to nu man vēl pasaki, vai tev šeit va-
jag būt! Jeb vai arī tā ir tava brīva griba?”

20. Rafaels saka: “ak, jā, pēc savas brīvākās gribas es jums varētu arī tūlīt pamest, bet es gribu palikt 
pie jums, tādēļ ka Kungam tas ir patīkami. Bet Kunga labpatika īstenībā ir mana griba un pret to arī 
Pats Dievs nekad nevar rīkoties; jo tajā pastāv visas radības saglabāšana, no kuras tu ar tev neskatāmi 
daudzām zvaigznēm neredzi ne astoto daļu (zem aona saprot viena dezillona kubu) 1 decilons=1060=1 
ar 60 nullēm) nerunājot par bezgalīgo visumu un tā būtību! -Bet nu ļoti tuvojas saules lēkts un Kungs 
nāk atpakaļ, tādēļ te nozīmē būt pilnīgi uzmanīgiem uz katru viņa mājienu!”

131. Visu cilvēcisko rūpju gars tiek no Rafaels padzīts.

1. Zahra saka: “vai mums nav jāpamodina guļošos?”
2. Rafaels saka: “Kad tikai Kungs būs pilnīgi pie mums, viņi jau pamodīsies!”
3. Jara steidzīgi pielec kājās un ar kaislīgu mīlestības pilnu dedzību jautā: “No kurienes, no kurienes 

viņš, visas mīlestības mīlestība, nāk? Manas acis vēl neko nesaredz!”
4. Rafaels smaidīdams saka: “Nav svarīgi, ja tikai tava sirds viņu redz, tad drīz pēc tam arī tavām 

acīm tas neizpaliks. ar pilnu saules lēktu viņš būs šeit!”
5. Helēna, kas arī palika nomodā, saka: “Jara, steidzamies viņam pretī! ak, kāda svētlaime iet vi-

ņam pretī!”
6. Jara saka: “Jā, jā, draudzene, nāc tikai līdz! ak, kāds tas būs prieks, kad kaut kur mēs jau no tālie-



136

nes viņu ieraudzīsim nākam pie mums!”
7. Tad abas ātri steidzas pret rietumiem uz meža pusi un drīz tajā pazūd.
8. arurans, kas arī bija nomodā, noskatās abām pakaļ un kad viņas vairs nebija saredzamas, teica: 

“Beigās viņas apmaldīsies? Kalnājs no šejienes novirzīdamies pret dienvidiem, kā šķiet diezgan spēcīgi 
kļūst stāvāks? Lielā dedzībā viņas aizskries prom un Meistars var šeit atnākt no kādas citas puses, un 
viņas viņu meklēs un beigās tomēr neatradīs!”

9. Rafaels saka: “Raizējies par ko citu! viņas abas tikpat maz apmaldīsies, kā es apmaldītos vai varētu 
apmaldīties. Kur aiz mīlestības sirds ir tādā visspēcīgākā gaismā, tur lai kāda apmaldīšanās ir pilnīgi ne-
iespējama! Protams, viņas dziļi ieies mežā, bet Meistaru viņas atradīs!”

10. ar to arurans nomierinās, vēlreiz vērš savu skatu uz vēl spēcīgi degošo un ļoti stipri dūmojošo 
pilsētu un ar savām tālu redzošām, asām acīm atklāj, ka uz visām pusēm no pilsētas sāk virzīties cilvēku 
pūļi. arī pret mūsu kalnu viņš ierauga nākam veselu procesiju un saka: “Nu, lai viņiem klājas labi!- Ja 
viņi visi pievienojas mums, no kurienes tik daudziem šeit atgādās tik daudz maizes? viņi pilnīgi un tīri 
apēdīs veco Markusu kopā ar viņa mājokli!”

11. Rafaels saka: “ari tu raizējies par ko citu! visai zemei un visai radībai katrā acumirklī arī ļoti 
daudz no visa kā vajag un Pats Kungs tomēr labi paēdina visu lielo zemi un visas uz tās esošās būtnes! 
Bet kas ir zeme pret sauli, kas ir vairāk kā desmit reiz simtstūkstots reiz lielāka nekā šī zeme un vienmēr 
izlieto neizmērojami daudz barības tās varenās gaismas uzturēšanai un uz tās plašajiem gaismas klaju-
miem neskaitāmo radību uzturēšanai un Kungs rūpējas par to, tāpat kā par tevi cēlais draugs!

12. Bet padomā tikai par mūžam nekad neizmērojamo visuma telpu, pilnu vēl daudz lielākām sau-
lēm un Zemēm kāda ir šī Zeme un to apgaismojošā saule! No viena un tā paša Kunga viss vienmēr 
vienādi tiek uz bagātīgāko apgādāts ar visu, kas noderīgs to eksistencei. Nekur nekāda trūkuma, bet gan 
visur vislielākā pārpilnība. Bet ja tā, un neiespējami citādi, kā tu pēc tam vari raizēties no kurienes tik 
daudziem, kas ir ceļā uz šejieni, ņems maizi?” 

13. arurans saka: “Jā, jā, tev nu jau ir taisnība! es neesmu nekāds gudrais, bet gan cilvēks un bieži uz 
acumirkli aizmirstu kur es atrodos, bet nu jau atkal esmu pilnīgi kārtībā!”

14. Hebrams, kas no saviem trīsdesmit biedriem arī ir palicis nomodā, pienāk klāt un saka: “Bet 
šodien, kā stingrā sabatā būs liels apjukums! Ja šis ugunsgrēks būtu izcēlies kādā darbdienā, tad šos 
ugunsgrēkā visu zaudējušos, kas nāks pie mums ar vārdiem un darbiem varētu atbalstīt; bet šodien tas 
pat lielajam Meistaram būs grūts uzdevums!”

15. Rafaels saka: “ arī tu raizējies par ko citu! vai tu jau reiz esi redzējis, ka saule svin sabatu, vai 
Mēnesi vai zvaigznes, vai vējš, lietus, stādu attīstība un līdzīgi vēl daudz kas? Bet kādēļ šī radība nesvin 
nekādu sabatu! Tādēļ ka Kunga nepārtraukti visdarbīgākā griba nekādu sabatu, kuras Kungs viņš ir, 
nekad nesvin!

16. Kā tu no Dieva vari sagaidīt kādu viņu apgrūtinošu likumu, kuru Dievs pavēlēja tieši cilvēkiem 
tikai viņu svētībai tik ilgi, cik tas viņam šķiet ieteicams?!

17. Bet ja Dievs kontrolē sabatu un tā svētīšanu, ko tu ar tavu muļķīgo sabatu gribi sasniegt? vai tu 
arī man nevēlies uzspiest sabatu? vai arī man, caur kādu nederīgu, bezmērķīgu un bezjēdzīgu slaistīša-
nos itkā jāsvin sabats? ak, pagaidi, tieši šodien, kā kādā sabatā, es jums sadošu vēju, ka jūs mēnesi ilgi 
neko neapjautīsiet!”

18. Hebrans saka: “ak, tu pārdabiskais draugs, nevajag man ņemt ļaunā manu jautājumu! vienmēr 
tikai atceries, ka mēs esam cilvēki un pat pie mūsu iespējami labākās gribas pie ārkārtējiem apstākļiem 
tomēr vēl vienmēr kā cūka peļķē iekrītam senierastajā? Bet tu, ak, varenais Dieva kalps un eņģeli, turp-
māk mūs visus pasargā no tā; jo mēs visi esam tikai vāji un ļoti nepilnīgi cilvēki!”

19. Rafaels saka: “ej pie saviem brāļiem un nomierini viņus, jo viņi visi kavējās tajās pat dumjajās 
sabata raizēs, ar kurām tu te esi atnācis. Rādi viņiem viņu rūpju lielo muļķību. viņi nu pamazām mos-
tas.”- Hebrams iet un ar labiem panākumiem dara ko Rafaels viņam bija pavēlējis.

20. Kad tas ir kārtībā, pamostas ebals no Nācaretes un tūlīt aruranam jautā pēc savas Jaras; bet tas 
viņu informē par visu kas te ir noticis un ka Jara kopā ar Helenu ir aizgājušas mežā meklēt Kungu.

21. ebals saka: “ai, ai, to viņām nevajadzētu darīt! iespējams, ka mežs jau būs pilns ar visādiem vie-
siem no Cezārijas! Cik viegli abām var kas atgadīties, kas viņām varētu būt ļoti nepatīkami!”

22. Rafaels saka: “ari tu raizējies par ko citu! viņas abas jau sen ir īstā vietā un drīz atkal būs šeit. 
saulei pilnīgi uzlecot nāk Kungs un viņas abas nebūs tālu no viņa.”



137

23. arurans saka: “Cik ilgi mums vēl ir līdz pilnīgam saules lēktam?”
24. Rafaels saka: “vēl ap nepilnu pusstundu!”

132. Grūtības priesteru uzvešanai uz pareiza ceļa.

1. ar to visi apmierinās un uz šī pakalna, kas caur nelielu sedlieni ir šķirta no tālāk uz dienvidiem 
stiepjošā augstākā kalnāja, atkal viss ir mierīgi. Bet lejā pie jūras jau sākas liela rosība, jo pie vecā Mar-
kusa no pilsētas jau ir ieradušās vairākas sabiedrības un tur dabīgi ļoti spilgtās krāsās žēlojas par savu 
postu un bez vainas pārciesto nelaimi.

2. Markusa virtuvē jau darbojas ļoti aktīvi un abi dēli kopā ar Markusu sagatavo vairākus lauku pa-
vārdus, lai tik daudziem viesiem sagatavotu ievērojami daudz ēdiena.

3. Daži no Cēzarijas atnākušie dodas uz kalna, jo jau no tālienes uz tā ir ieraudzījuši cilvēkus. Bet 
kad viņi ierauga romiešus, te viņi tūlīt atkal griežas atpakaļ, jo viņi domā, ka tie te stāv stingrā sardzē, 
lai bēgļus satvertu un atkal sūtītu viņus atpakaļ dzēst vēl degošo pilsētu, kas fanātiskajiem jūdiem šajā 
sabatā būtu it sevišķi nelaikā. Jo Cēzarijā dzīvoja daži fanātiski jūdi, kuri gan tieši nebija farizeji, ļoti 
stingri ievēroja Mozus likumus. Un tas bija Jauna Mēness sabats, kas vienmēr tika ievērots stingrāk kā 
kāds parasts. Tādēļ viņi, kā Jauna Mēness sabatā, ar pelniem uz apcirptām galvām un saplēstām drānām 
uz iepriekšējā kļūmīga vakara iestāšanos bija daudz stingrāk sagatavojušies kā parasti. Tātad šiem ļoti 
stingrajiem sabatistiem tas būtu bijis ļoti fatāli, ja viņi no romiešiem būtu tikuši sūtīti atpakaļ uguns-
grēka dzēšanai; tāpēc ieraugot romiešus, kaut gan viņi vēl snauda, viņi ilgi neuzkavējās un kā saka, tūlīt 
atkal atvadījās.

4. Rafaels pavīpsnāja un Mataelam teica: “Pamanīji, visus tos stingros sabatiešus? ieraugot romiešus 
viņi ātri laidās lapās! Bet priecājies, viņi vēl šodien mums sagādās daudz rūpju!”

5. Mataels saka: “Draugs, ar mīlestību, gudrību un pacietību un sevišķi ar Kunga palīdzību viss jau 
būs izdarāms! Man viņus ir žēl. Tie nabagi akli sirdī, kaili prātā.- viņi iestrēguši viņu muļķībā līdzīgi sa-
rūsējušai naglai baļķī. Nu, varbūt mēs viņus visus izpestam?”

6. Rafaels saka: “Draugs, cik ilgi cilvēks ir tikai dumjš, tad tā lieta ir vieglāka; bet ja ciešā savienībā 
kopā ar dumjību stājas augstprātība, varaskāre un baudkāre, tad ar labošanu iet grūti un visgrūtāk pie 
augsti stāvošo priesteru kārtu!

7. ņem kādu cilvēka amatu tu gribi, pa, piemēram, kāda karavadoņa vai kāda augsta ķeizariska kal-
potāja! Cik ilgi viņš stāv savā amatā, viņam arī būs tiesības uz viņam pienākošo godu un cieņu un tā vi-
ņam arī tiek izrādīta. Bet ar laiku viņš var kļūt dienesta nespējīgs un viņš aiziet pensijā un faktiski viņš 
vairs nav nekas un arī vairs nerūpējas par savu iepriekšējo apgrūtinošo dienestu! Bet augstais priesteris 
savu nimbu patur līdz kapam un pēc viņa nāves dzīvie priesteri viņu godā un paaugstināšanas dēļ liek 
viņam celt tempļveidīgas kapenes un parāda viņam dievišķu godināšanu. Tātad priesterība augsto ama-
tu prot saglabāt uz ilgiem laikiem un sargāt kā neaizskaramu.

8. Nu ej pie tāda nelabojama priestera, pie kura tu ļoti labi vari manīt cik ļoti viņš ir iegrimis nego-
dīgumā un melos un tu ar viņu neko nepanāks. savu augsto godu viņš tur tālu pāri kāda ķeizara godam 
tādēļ ka viņš sevi iedomājas kā Dieva aizstājēju uz zemes, tādēļ savu augsto amatu nemaina ne pret vie-
nu pasaulē.

9. Ja tu itkā ar daudz zelta un sudraba gribi viņa augsto stāvokli nopirkt, tad viņš tev teiks: Zelts 
un sudrabs man jau tāpat ir, bet mans augstais amats ir daudz vairāk vērts kā visi pasaules dārgumi, jo 
es esmu Dieva ierēdnis un nevis kāda pasaules firsta ierēdnis un mans amats paliek mūžīgi! Pēc tādas 
atbildes tev tavās rokās vairs nav nekādi groži un beigās tev vēl vajag dejot pēc tāda nelabojama augsta 
priestera stabules! Tādēļ es te domāju, ka ar šiem nocietinātajiem jūdiem nekas daudz nebūs panākams! 
vispār tavas domas ir pilnīgi Dieva uzslavas cienīgas. Bet Dievam tam Kungam ir ļoti daudz kas iespē-
jams, kas mums eņģeļiem un jums cilvēkiem bieži šķiet kā neiespējams.”

10. Mataels saka: “es tev pateicos par šiem vārdiem, bet nu uzlec saule un mums sirdīs vajag būt ga-
taviem uz Kunga atnākšanu!”

11. Rafaels saka: “Tev ir pilnīga taisnība, jo Kungs ir patiesa visu sauļu saule! Ja tā uzaust cilvēka sir-
dī, tad tajā ir visu dienu diena. — Ja tu labi ieskaties, avi tu viņu jau neredzi nākam no meža?”

12. Mataels saka: “saule gan jau ir virs horizonta, bet ne no Kunga, ne no tām abām, kas aizsteidzās 
viņam pretī, nekas nav pamanāms. To lietu pavisam precīzi ņemot pēc tevis teiktā, man šķiet, ka tu 



138

savā pareģojumā šoreiz pats esi nedaudz pārrēķinājies! ar saules pilnīgu uzlekšanu un ar Kunga atgrie-
šanos šoreiz pilnīgi uz mata nesakrīt! Redzi, saule jau stāv diezgan augstu virs horizonta un no Kunga 
vēl nav ne pēdas! saki un man, kā man tavs pareģojums jāizskaidro?”

13. Rafaels saka: “Bet tev savas acis arī vajag vērst tur, no kurienes viņš nāk! atskaties, un tu tūlīt 
pārliecināsies, ka es jums neesmu pareģojis nepareizi!”

133. Par pareizu Dieva meklēšanu.

1. Mataels, arurans, ebals un četri Mataela biedri ātri atskatās un redz Mani un veco Markusu uz-
kāpjam no pakalna un steidzas man pretī.

2. Kad viņi nonāk pie Manis, viņi visi gan mīlestības draudzīgi Mani sveicina un pateicas Man par 
Manu atgriešanos, bet tā ka viņi pie Manis neredz Jaru un Helenu, tad viņiem kļūst baisi un ebals, par 
savu Jaru ļoti noraizējies, Man diezgan bailīgi jautā, vai viņas abas neesot pie Manis mežā atnākušas, jo 
pēc Rafaela vārdiem viņas esot steigušās Man pretim. Un tā ka viņas nu neesot pie Manis, tad vajadzētu 
viņas mežā meklēt. es tātad varētu Rafaelu sūtīt viņām pretī, lai viņas sveikas un veselas atkal atgrieztu 
atpakaļ pie sabiedrības!

3. es saku: “Kādēļ jūs raizējaties par tiem, kas Mani meklē? vai tad jūs domājat, ka es kādu tikai tad 
varu pasargāt no briesmām, ja es miesīgi esmu viņa tuvumā? Kad tu aruran biji lielās briesmās, kas tad 
Man teica, lai es tevi ieraudzītu un glābtu? vai es itkā nu nezinu kur viņas abas nu ir un meklē Mani? 
neraizējies par viņām, viņas jau atgriezīsies!

4. savās sirdīs viņas Mani arī atrada, kas te katram ir vieglāk par vieglu! Bet kas Mani iet meklēt ārē-
ji, kaut gan zina ka es esmu meklējams tikai iekšēji, tam šo mācību arī vajag saņemt šeit, protams tikai 
piemēra pēc to, ka tikai ārēja meklēšana un Man pretimnākšana meklētāju neliek situācijā nākt Man 
tuvāk, bet gan tikai Mani vairāk un vairāk pazaudēt! Par to jūs rīt kā sabatā ļoti labi varat pārliecināties! 
-vispār viņas abas tomēr abas ir nākušas Man uz pēdām un nu drīz būs te.”

5. ebals saka: “Nu, ja tikai tā, tad jau viss atkal ir kārtībā. vispār viņas gan būtu pie mums palikušas, 
ja pēc Rafaela vārdiem viņas tik ātri nebūtu apņēmušās steigties pretī. Labais jauneklis, lai cik tālu tas 
ir, visu redz tuvumā un viņš nekad nevienu no kaut kā viegli neatrunās un pat ja beigās kaut kas būtu 
slikts, jo te tad viņš caur rūgtām pieredzēm grib kādu vest uz pareiza ceļa. Un tā viņš pirmīt abas neat-
runāja neiet tev pretī, bet gan caur saviem vārdiem tikai vēl vairāk skubināja un tādēļ viņas nogurušas 
kaut kur sēž un pašas nezina ko darīt. Bet manai Jarai notiek pēc taisnības, jo viņa labi pazīst Rafaelu 
un zināja ko dara! Bet viņš var priecāties, kad viņas atgriezīsies viņš atkal saņems pavisam izsmalcinātu 
lekciju un atkal brīnīsies par Jaras mutīgumu.”

6. Te tieši pienāk klāt Rafaels, kas pa to laiku bija pamodinājis guļošos un ebals viņām saka: “Tu jau 
atkal esi cēlonis Jaras nedaudz neveiksmīgajam pasākumam un kopā ar viņu arī Helenas. Man tev atklā-
ti jāatzīst, ka veids kā tu apejies un vadi cilvēkus kas tev uzticas, man pavisam nepatīk. Ja kāds māceklis 
grib ko darīt kas nav pilnīgi pēc kārtības, tad tev ar padomu un rīcību viņu no tā vajag atrunāt, bet ne-
zināmā mērā vēl ieteikt, ļaut viņam grēkot un caur tā ļaunajām sekām viņu pasargāt no kāda turpmākā 
grēka. Tava veida garam tas gan var likties kas pavisam labs un mērķtiecīgs, bet pēc manas arī ne tieši 
pēdējās izpratnes tā, kas nekad neder!”

7. Rafaels saka: “Tu gan esi pavisam godīgs un taisnīgs jūds, bet kas attiecas uz Kunga slepeniem 
ceļiem, te tu esi dumjš kā zivs! vai tad tu domā, ka to ko es daru, es daru pats no sevis?! es esmu Kunga 
pirksts un daru kā Kunga Gars mani mudina. Ja tev būtu vairāk izpratnes, tad tu to labi saprastu. Bet es 
zinu ciktāl tava izpratne garīgās lietās sniedzas un tādēļ tev piedodu tādu vājību. Bet ka viņas abas nav 
nomaldījušās, to tu vari redzēt no tā, ka viņas pavisam sveikas un veselas no Markusa būdas pāri kal-
nam nu nāk pie mums Markusa meitas pavadītas, kas mums nes ziņu ka brokastis mums ir gatavas.”

8. ebals saka: “Jā, bet kā tad mums neredzot viņas ir nonākušas tur lejā?”
9. Rafaels saka: “vai tad Kungs pirmīt neteica, ka viņas viņam ir nonākušas uz pēdām?”
10. ebals saka: “Nu, nu, es jau atkal apklustu; ja viņas atkal ir te, tad jau man viss ir labi!”

134. Cēzarijas Filipas izpostīšanas iemesls.

1. Pēc šīs sarunas Markuss pavēsta, ka brokastis ir pagatavotas un ēdieni un dzērieni jau ir uz gal-



139

diem. Pēc tam mēs dodamies lejā no kalna un pie galdiem, kas atkal atrodas senajā kārtībā un neviens 
netrūkst.

2. Te arurans Helenai saka: “Kad tu biji lejā vai tu labi apskatījies vai mūsu teltis vēl stāv un ir kārtī-
bā? Un vai mūsu kalpiem ir arī ko ēst un dzert, — un visi mūsu nastu nesēji lopi ir apgādāti?”

3. Mataels aruranam saka: “Draugs un sievastēv, Kunga klātbūtnē katras raizes ir veltīgas! Tagad ne-
domā ne par ko citu kā par Kungu, jo viņš domā par mums un visu bezgalību!”

4. Kad pēc šīs Mataela piezīmes aruranam mēs devāmies no kalna lejā pie galdiem, ceļā Kirenijs 
Man jautāja: “Kungs, vai man mani karavīri nav jānorīko uz pilsētu ugunsgrēka dzēšanai? Jo ja mēs pil-
sētai nepalīdzēsim līdz vakaram tā būs kvēlojošu gruvešu kaudze!”

5. es saku: “Mīļais draugs, ja es to gribētu es to jau sen būtu norādījis Manam Rafaelam un uguns 
pilsētā būtu nodzēsta vienā acumirklī; bet es gribu, ka šī Dievam un ķeizaram sliktā pilsēta tiek paze-
mināta un tādēļ es pieļauju, ka izņemot nabago un saprātīgo mājas, viss tiek no uguns iznīcināts. Bet 
visam pārejam jākļūst par pelniem! Turpmāk te uz dzīvi jāapmetas labākiem cilvēkiem un mūsu vecā 
Markusa pēcnācējiem ar ķeizara piekrišanu jāvalda par šo pilsētu un apvidu un tas viņiem no bērniem 
uz bērniem un no mazbērniem uz mazbērniem jāpaliek kā mantojums. Bet ja viņi aizmirsīs Dievu, tad 
viņiem notiks tā, kā nu notiek šīs pilsētas iedzīvotājiem.

6. Ja ugunsgrēks pār šo pilsētu būtu nācis kādā darbdienā, tad tas jau sen būtu nodzēsts; bet sabatā, 
un sevišķi Jauna Mēness sabatā neviens nocietinājies jūds nekam nepieskaras pat ar mazā pirksta gali-
ņu, lai Dieva priekšā nekļūtu aptraipīts.

7. Te nocietināto jūdu sirdsapziņa ir ļoti jūtīga; bet labu darbu neizdarīšana viņu sirdsapziņu ne ma-
zākā mērā neuztrauc tāpat ka neuztrauc fiziska un garīga laulības pārkāpšana un visāda veida krāpšana.

8. viņi pat domā kā kādā darbdienā kāds grēks pret Dieva baušļiem gandrīz neesot nekāds grēks un 
līdz vakaram varot atkal attīrīties; bet sabatā līdz vakaram, kad sāk valdīt nakts firsts, vajadzētu palikt 
netīram un tad te ļoti būtu iespējams, ka te nāktu kāds sātana sūtnis, satiktu kādu netīro un netīrā dvē-
seli pārņemtu savā īpašumā.

9. Grēki cilvēkam nodara ļaunu tikai naktī un itkā tikai līdz pusnaktij, tādēļ ka tas esot sātanam pie-
šķirtais laiks iziet uz lomu. Dienā viņam nav nekāda vara un te varot grēkot kā grib; tikai labi jāievēro 
ka pirms saules rieta pēc Mozus pavēlētā veida jāattīrās un tad dienā izdarītā grēka dēļ naktī ne mazākā 
mērā nav jābīstas.

10. Un lai cik daudz šie aklie dienā grēkotu, Dieva dēļ tas nav nekas. viņiem tikai svarīgi, lai viņi nav 
nolemti sātanam, un tā ka tas visvieglāk var notikt sabatā, kurā viņi nedrīkst nokaut nevienu āzi, jēru 
un teļu, jā pat ne septiņas reizes mazgāties, tad viņi cik iespējams sabatā cenšas sevi uzturēt tīru, lai sā-
tans, kad saule ir norietējusi pār viņiem nevar dabūt varu.

11. Tajā tev nu ir iemesls, kādēļ šie visās lietās tumsoņi, kādā sabatā savām mājām labāk ļauj kļūt par 
pelniem, kā pieliktu rokas un tās apdzēstu. Tādēļ kādam romiešu karavadonim, kuram nebūs svešs šīs 
tautas tāds rupjš, nepārvarams neprāts, reiz būs viegli šo dzimumu ja tas kļūs dumpīgs, sevišķi kādā zie-
mas sabatā, ar vienu cirtienu sakaut un viņu lielo pilsētu pārvērst drupu kaudzē.

12. Bet tagad baudām brokastis, citādi mums uz kakla nāks daudzi, tieši ne ļoti iepriecinoši apcie-
mojumi un būsim aizņemti lai kādā labā veidā no viņiem atbrīvotos.”

13. Pēc tam visi dodas pie galdiem un labās brokastis tiek baudītas ar lielu apetīti un te nebija nevie-
na, kas vecajam Markusam nebūtu izteicis uzslavu. arī arurans un Helena piezīmēja, ka viņi vēl nekad 
neesot baudījuši tik labi pagatavotas zivis un tik gardu maizi. Bet Markuss visus cildinājumus novirzīja 
uz Mani un teica: “viņš ir visu ēdiens, visu dzēriens un visu lietu labākā sāls un labākā garšviela. vienī-
gi viņam veltāt jūsu taisnīgāko cildinājumu.” 

14. Bet starp daudzajiem viesiem nebija neviens, kas te nebūtu sapratis ko Markuss teica un visi sa-
vās sirdīs klusi Mani slavēja. Bet Mataels skaļi teica: “Jā, jā, vecais Markuss, kur virtuves meistars un viss 
dzīvības Kungs, ir nesalīdzināmi labi dzīvot, jo te garam, dvēselei un miesai vajag saņemt labāku ēdie-
nu! Tu darīji pavisam labi, ka tev izteikto uzslavu esi noraidījis uz Kungu; bet tieši tavs vārds nemirs to 
cilvēku sirdīs, kas tevi ir iepazinuši kā tā Kunga draugu.”

15. Markuss Man pateicas ka viņa mājai esmu parādījis tik pārlieku lielu godu, bet tad viņš arī Mata-
elam pateicas par viņa labiem vārdiem un sevi izteic visa tā pilnīgi necienīgu.



140

135. Kirenijs un nocietināto farizeju aizsūtīšana no izdegušās pilsētas.

1. Pēc baudītām brokastīm Kirenijs un Jūlijs Man jautā kas nu būs darāms.
2. es saku (Ķirēnijam): “Nogaidām šeit nedaudz un tūlīt gatavosimies rīkoties! paskataties uz krast-

malu! Tur līdzīgi slinkiem miglas tēliem ložņā vairāki fanātiski farizeji kopā ar saviem fanātiskajiem 
mācekļiem. viņi jau zina, ka viņiem, protams, nezināma iemesla dēļ tu te uzturēsies. viņi iedomājas, ka 
tu inspicē apdzīvotas vietas pie Galilejas jūras, bet tomēr šeit esi ierīkojis sava veida nometni. arurana 
greznās teltis viņu miglainās domas viņiem apstiprina. viņi tikai uzmana, vai tu ar kādu kuģi varbūt 
necelsies pāri jūrai vai varbūt iznāksi no telts. Te tad viņi tev grib likt pie sirds zaudējumu atlīdzības lū-
gumu, tā ka viņi domā ka viņu mājvietas ir nodedzinājuši pagāni.

3. Bet nu viņi drīz un viegli uzzinās, ka tu atrodies šeit, un viņi mums būs uz kakla. Tad tu jau sev 
vari stādīties priekšā, kādu darbu viņi mums sagādās! Tikai to es saku tev un jums visiem, ka pirms lai-
ka par Mani neizpaužat! vispirms viņiem pavisam krietni vajag tikt iebaidītiem, tikai tad Mani iepazīs-
tot viņus jāpārņem šausmām. Bet tu pārliecināsies, ko mums nāksies darīt un kā rīkoties ar šo laulības 
pārkāpēju sugu!

4. Bet Mataels un Rafaels mums labi pakalpos; bet līdz pusdienas laikam mēs tikko tiksim no viņiem 
vaļā. Tādēļ tikai īsu laiku esam mierīgi un sakopo domas, jo nu tu zini kas nāks pār tevi!”

5. Pēc tam viss kļūst kluss un tikai kareivji un kalpotāji diezgan skaļi trokšņo ap kalnu.
6. Pēc kāda laika Mataels Man jautā, vai viņš tiem nocietinātiem tumsoņiem drīkstētu izteikt kādus 

pārmetumus.
7. es saku: “Katrā ziņā, bet arī tev būs pavisam sevišķi jāsaņemas, netici, ka ar šiem bruņās klātiem 

varoņiem būs viegli vest sarunas; jo viņi ir līdz zobiem apbruņoti ļoti daudziem gadījumiem. Pēc tam 
arī Mataels sāk ļoti sakopot domas.”

8. Bet arī Mani mācekļi Man jautā, kā viņiem šajā lietā izturēties.
9. es saku: “Jums pie tam nav nekas ne jārunā ne jādara — visu šo lietu nevērojat kā mēmi liecinie-

ki un ja kāds no farizejiem jums ko jautā, tad noraidāt viņu pie Kirenija un atzīstat ka tā lieta uz jums 
pavisam neattiecas un viņi jūs atstās mierā. No sākuma es Pats tā darīšu.” ar šo rīkojumu mācekļi bija 
apmierināti un mēs tad mierīgi gaidījām nepatīkamos atnācējus.

10. Pēc kādas nepilnas pusstundas pie jūras krasta Kireniju gaidošie no kāda mums garāmejošā jūda 
no pilsētas uzzināja, ka Kirenijs atrodas vecā karavīra dārzā. Kad viņi to uzzināja visi fanātiskie farizeji 
un fanātiskie jūdu griezās atpakaļ un ātri devās šurp pie mums.

11. Kad Mataels redzēja viņus tuvojamies, viņš teica: “Nu, mans augstais draugs Kirenij, saturies, ta-
gad iet vētra vaļā! Tomēr esmu ļoti ziņkārīgs uzzināt, ko šie zeļļi cels gaismā!”

12. Kirenijs saka: “es ne mazāk, kaut gan es atklāti atzīstu, ka ar tādiem cilvēkiem es sarunājos vis-
nelabprātāk, jo ja viņiem tikai parāda mazo pirkstiņu, tad viņi jau tūlīt grib visu roku un tas tad tomēr 
neiet, jo ir vēl cilvēki, kas patiesi ir nabagi un tādēļ ir ļoti vajadzīgs, ka par viņiem atceras.”

13. Te lūdzēji, dabīgi ar viņu sinagoga priekšnieku priekšgalā, jau arī bija ieradušies. viņš tūlīt pazina 
valsts virspārvaldnieku un viņu uzrunāja šādi: “augsti stāvošais, apskaidrotais, vispilnvarotais kungs, 
valsts virspārvaldnieks pār visu jūdu zemi, bez tam par Mazāziju un Lielāziju un daļu āfrikas! Tev ne-
būs nezināms, kāda nedzirdēta nelaime mūs, Dievam un ķeizaram vienmēr padevīgos Cēzarijas Filipas 
pilsētas iedzīvotājus šajā naktī ir piemeklējusi. Ja mums pie tās tiktu piedēvēta tikai niecīgākā vaina, tad 
mēs mūsu zaudējumu varētu pārciest un rūgti apraudāt un tomēr ar pacietību panest to, kam visvare-
nais Dievs ir licis nākt pār mums. 

14. Bet tā, ka cik mums zināms, pie šīs nelaimes mēs neesam devuši ne niecīgāko iemeslu, bet gan 
mums to ir nodarījusi dažu pārgalvīgu pagānu ļaunprātība, tādēļ mēs tad īstenībā esam šeit, lai no tevis 
izlūgtos kādu atbilstošu atlīdzību! Pēc tiesas un taisnības tu mums to noteikti jo drīzāk liksi piešķirt 
tādēļ, ka līdzīgi pārgalvīgajiem pagāniem mēs esam pilnīgi Romas pavalstnieki un otrkārt arī tādēļ, ka 
mēs vienīgi patiesā Dieva priesteri un kalpotāji, tautu vairāk spējam labvēlīgi noskaņot Ķeizara Romai, 
nekā daudzu tūkstots zobenu un šķēpu. bet ja mēs reiz esam pret Romu, tad mūsu mēles nedaudz stun-
dās panāk vairāk nekā simtstūkstots karavīri vienā gadā. Te viena roka mazgā otru!

15. apmierini mūsu lūgumu. atrauj mūs no acumirklīga ubaga spieķa un uz valsts rēķina liec atkal 
uzcelt mūsu sagrautās celtnes, mūsu mācību un lūgšanu namus un tu ķeizara vārdā atradīsi ne nepatei-
cīgus atbalstītājus, jā, ja tas citādi nevar notikt, tad mēs turklāt apņemamies, ka pēc pilniem divdesmit 



141

gadiem tādu avansu valstij atmaksājam ar procentiem. augstais valsts virs pavēlniek, apsver mūsu lū-
gumu un piešķir to mums. Tas nenāks par ļaunu ne tev, ne ķeizaram jo mēs zinām kas mēs esam un ko 
mēs spējam. Ja mēs esam ķeizara draugi, tad plašo valsti ir viegli pārvaldīt, bet ja mēs savas aizslēgtās 
sirdīs esam ķeizara ienaidnieki, tad kronis un zizlis viņam drīz varētu kļūt par ārkārtīgi apgrūtinošu 
nastu! Tādēļ apsver mūsu postu, kā gudrais apsver mūsu lūgumu un rīkojies pēc saviem ieskatiem.”

16. Kirenijs, tikko slēpdams savu iekšējo rūgto satraukumu, saka: “Pirms es izsaku jā vai nē, es vis-
pirms visu likšu sīki izmeklēt, kā un kāda iemesla dēļ jūsu pilsēta un jūsu mājas ir tikušas nodedzinātas. 
Diezin vai jūs pie tā esat pilnīgi bez vainas; jo tieši šajā naktī es no kāda dzirdēju, kā jūs īstenībā pēc 
vakardienas totālās aptumšošanās un vēlāk vēl vairāk vakarā pēc saules nodzišanas priekšā stāvošās un 
nu jāsekojošās Dieva tiesas dēļ, kas tika pareģota no kāda jūsu pravieša, esat nevajadzīgi sākuši svinīgi 
uzrunāt tautu. Pie tam savukārt arī grieķu priesteri neattiecās savā labā izmantot dīvaino dabas parādī-
bu. Jūs abas priesteriskās partijas apzināti ļaunprātīgi izmantojot dabas parādību, lai par iedarbīgām un 
jūsu Dieva gribu aizsniedzošām lūgšanām ļaudis pieciestu nedzirdētiem upuriem. Jau kopš bērnības no 
jums kurli un akli padarītie ļaudis pēc iespējas darīja visu ko tikai varēja darīt lai izbēgtu no jūsu paslu-
dinātās Pastara tiesas.

17. laimīgā kartā atradās kāds saprātīgāks un pieredzējušāks vīrs, kas pie sevis pasauca dažus viņam 
pazīstamus saprātīgākus cilvēkus un tad visā mierā un nosvērtībā viņiem no ļoti dabīgiem pamatiem 
izskaidroja kā no viņa jau vairākkārt redzētu, notikušo dabas parādību. viņš viņus arī darīja uzmanīgā-
kus uz to, ka priesteri, ja viņu apgalvojumos kas būtu, dažiem esamības acumirkļiem uz šīs pasaules ar 
meliem un krāpšanu no ļaudīm noteikti neizspiestu tik masveida upurus. Nepiesātināmi mantkārīgie 
un cietsirdīgie priesteri tikpat labi kā viņš zinot, ka visā tajā lietā nevarot būt nekas svarīgs, kā augstā-
kais nākamās dienas kādas dabīgas laika pārmaiņas. Bet viņi pazīstot tautas māņticību un pie šīs izdevī-
bas nu uz nedzirdētāko grēkojot!

18. Redzat, tas man naktī no visuzticamākā liecinieka ir ticis darīts zināms! Nu, kādas bija šīs gudrās 
un ļoti savlaicīgās pamācības sekas? Tie daži ar nedaudz vārdiem labi pamācītie tad steidzās pie izmisu-
šajiem ļaudīm un pilnā kaklā līksmi kliedza: iepriecinājums, iepriecinājums, iepriecinājums pēc ieprie-
cinājuma! Jūsu labumam mierīgi mūs uzklausat! — Pēc tam viegli saprotamā veidā viņi ļaudis pamācīja. 
Kad cilvēki to saprata, viņus pārņēma dusmas un niknums pret jums, un tad jums sagatavoja nedaudz 
no Daniela Pastarās tiesas. Tā ka no šī uzticamā ziņojuma es pārāk labi sapratu, ka ne pagānu pārgalvī-
ba, bet gan tikai jūs paši esat vainīgi ka šajā naktī jūsu citādi īsti skaistā un ievērojamā pilsēta kļuva par 
pelniem, kam iemesls bija ļaužu taisnīgās dusmas par jūsu krāpšanu, tad cerams jūs gan labi sapratīsiet 
ka es nevaru uzklausīt jūsu ļoti nekautrīgo lūgumu, bet gan pretēji, es kā vicereģents, mana ķeizara un 
tautas labumam saukšu jūs pie stingrākās atbildības un notiesāšu tautai pilnīgi atlīdzināt tai nodarītos 
zaudējumus, kurus es likšu precīzi piedzīt, — pieņemot ka viss ir tā, ka es šajā naktī no pārāk uzticama 
liecinieka esmu dzirdējis! Kas jums pret to sākams? Runājat, ja jūs pret to varat ko teikt.”

19. Jau Kirenija runas laikā melnie līdzīgi hameleoniem nobālēja un no viņu īsti vilku acīm viegli 
pamanīja kvēlojam viņu iekšējās dusmas un kad viņiem nu bija jāattaisnojas, viņi aiz dusmām vairs ne-
varēja izteikt ne vārda. 

20. Kirenijs kādu laiku gaidīja un kad neviens te vēl nevēlējās runāt, caur lūdzēju dusmu grimasēm 
uzbudinājies, pēc romiešu paražas parādot pilnīgāko nepielūdzamību drūmā nopietnībā, teica: “Runā-
jat drīz, citādi jūsu dusmās kvēlojošo klusēšanu es esmu spiests uzskatīt kā pilnīgu atzīšanos par to, par 
ko jūs esat apvainoti un tūlīt bez kādas saudzības jums izteikt labi nopelnīto spriedumu un jūs izdot 
eksekūcijai! runājat, jo jūs zināt, ka mēs romieši nekad nemēdzam jokot!”

21. Beidzot priekšnieks saka: “Kungs, apmelojums ir pārāk liels! te tik ātri nevar saņemties un iebilst, 
bet gan te nozīmē dziļi apsvērt spēcīgus līdzekļus lai to satriektu visas niecības putekļos. Kas mums var 
pierādīt, ka mēs ļaudis spiežam upurēt? Mēs sprediķojām un runājam to, ko mēs paši sajutām un par 
ko baidījāmies. Kas mums pierāda, ka mēs rīkojamies pretēji tam ko pēc prātojuma mums vajadzēja 
sajust?! vai zīmes uz to norādīja?! Jeb vai vēsture mums neuzrādīja daudzus piemērus, kur Dieva pacie-
tība beidzās un pār cilvēkiem pēkšņi nāca briesmīgāka tiesa?! Bet mums ir arī daudz piemēru, kur ne-
skatoties uz kādu noteikti un neizbēgamu pasludinātu soda tiesu, ja tauta nožēloja grēkus un atgriežas, 
Dievs sniedza savu lielo žēlastību un līdzcietību.

22. Bet ja tavs gudrais vīrs, kas vienīgais liecināja pret mums, bija tik ļoti godīgs, kādēļ tad viņš ne-
nāca pie mums un kādēļ mums nerādīja to, ko viņš rādīja dažiem neapmierinātiem, kas vienmēr pret 



142

mums izturējās naidīgi? Tikai tāds cilvēks, kas nepazīst mūsu diženāko Dieva Mācību un kuram nav 
ne jausmas no kāda Dieva vārda caur kāda pravieša mutes un tā iespaidu tādā caur zīmēm pie debesīm 
spaidīgā laikā var mūs tik apkaunojoši ļauni apmelot. Un Romas valsts virspārvaldnieks tādam cilvē-
kam var gribēt dāvāt vairāk ticību nekā mums!? Mums gan teiks: Ja tas gudrais vīrs būtu nācis pie jums, 
tad jūs nebūtu viņu uzklausījuši un vēl notiesājuši un pat nomētājuši ar akmeņiem! Bet kas par mums 
ko tādu var apgalvot, pirms viņš to pie mums nav izmēģinājis!? Mēs mēdza, spriest un notiesāt tikai 
pēc notikuša nozieguma, bet nekad pēc ārējās šķietamības un ļauna pieņēmuma pirms nozieguma! Par 
mūsu izturēšanos runā mūsu Dieva Mācība; bet kas var uzstāties un mums pierādīt, ka mēs ticam vie-
nam un darām citu?! Ļaunprātīgs apmelojums vai ļauns pieņēmums mums neko nepierāda, un lieci-
nieks tev var būt teicis ko grib, mēs tik ilgi viņa apsūdzību izskaidrojam kā pilnīgu nulli un nederīgu, 
līdz viņš mums var pierādīt, ka mēs patiesi rīkojamies citādi nekā mēs paši ticējām, un ka mēs gudro 
vīru, kas pret mums uzkūdīja tautu, ja viņš pie mums būtu nācis, nebūtu uzklausījuši!

23. Mēs dzīvi dalījām ļaužu bailes; un ja ļaudis savu grēku izpirkšanai mums piegādāja daudz upu-
ru, ticībā ko caur to Dievs viņus saudzēs, vai mums gan upuri nebūtu jāpieņem? Kur tad stāv rakstīts 
pretējais?

24. Lielais valsts virspārvaldniek, apdomā labi, ka te tev ir darīšana ar patiesiem Dieva kalpiem un 
nevis ar jauna veida templiešiem, kuri diemžēl pārāk labi pret grozīties līdzi visiem vējiem! Mēs to labi 
zinām un tādēļ templis nav mums labvēlīgs, bet diemžēl tikai nedaudzi vēl ir stingri senā ticībā, kuru 
nevarēs saļodzīt nakts mušas, kas tev ausīs iečukst ko nepareizi novērtētu. Mums šodien gan ir Kunga 
brīnišķa diena un nekur nav ne pēdas ko kādas Dieva tiesas, izņemot, ka mūsu pilsēta kļuva liesmām 
par upuri, — bet ne caur Dieva tiesu, bet gan diemžēl caur dažu mums vienmēr naidīgu pagānu ļaun-
prātību. Bet vai pie Dieva tas būtu bijis kaut kas neiespējams, likt ar mūsu apvidu notikt tā, kā reiz ar 
sodomu un Gomoru? Kas šeit var uzstāties un teikt, ka pēc pa priekšu ejošām zīmēm tā nebūtu varējis 
notikt?! Mēs pavisam negribam teikt, ka no piedraudētās tiesas Dievs šo apvidu būtu pasaudzējis tieši 
mūsu daudzo lūgšanu un nopūtu dēļ; Dievs to var būt darījis kāda mums pilnīgi nepazīstama dievbi-
jīgā dēļ, jo tad tomēr arī mūsu lūgšanas kopā ar kāda dievbijīgā lūgšanām ir sasniegušas viņa troņa 
pakāpienu. Bet kas pretēji mūsu ticībai un pārliecībai pierāda ka tas tā nav, bet gan esot pavisam ci-
tādi? es esmu runājis savējo vārdā un tu, augstais kungs, Dieva un visu cilvēku priekšā izsaki taisnīgu 
spriedumu!”

136. Markusa apsūdzība pret farizeju priekšniekiem.

1. Uz šādu atbildi Kirenijs protams nebija sagatavojies un nu nezināja kas viņam uz to priekšniekam 
būtu jāiebilst. Tādēļ viņš pasauca Mataelu un paklusam viņam teica: “Tādēļ runā tu tālāk; jo es ar savu 
gudrību jau esam galā, jo viņi ir ieziesti ar vairāk ziedēm kā es sākumā to sev stādījos priekšā!”

2. Mataels saka: “augstais draugs! Te mums patiesi būs grūti, jo viņiem kaut ko pierādīt, ko viņi būtu 
darījuši, ja apstākļi būtu tā sagadījušies, ir grūta lieta. Un ja arī viņiem, ko es negribētu apstrīdēt, slepe-
nībā būtu bijis ļaunākais nolūks tad tam trūkst pat mēģinājuma to realizēt. Kur tad te ir vienīgi pilnīgi 
nosodamā ļaunā nodoma, kas viņiem varēja gan būt gan arī nebūt, realizēšana? Bet kas kāda cilvēka 
sirdī visu var formēt kā domas, ja tās no visām iespējamām pusēm tiek nomāktas?!

3. Ja sirdī vētraini trako, tad neviens cilvēks pārāk viegli nepanes savu ātri mainīgo domu attīrīšanu, 
kas tajā juku jukām drāžas kā vētras negaisa putni; un ja ar laiku vētra sirdī ir norimusi, tad mierīgs 
kļuvis cilvēks vairs reti pilnīgi atceras, kas viss viņa kaislību vētrā juku jukām ir lidojis. To starp var būt 
daudz nosodāma, bet es pats saku, kāds Dievs par to tam gribēs uzmesties par tiesnesi?! Ja viņi patiesi 
ir senas ticības cilvēki un ļaužu bailēs ir dalījušies aiz viena un tā paša iemesla, ko mums tik ilgi vaja-
dzēs pieņemt, līdz mēs līdzīgi Dievam nevaram viņiem pierādīt pretējo, tad viņu lūgumam vajag tikt 
apmierinātam, pieņemot, ka ja pie tik ārkārtēja gadījuma, kāds ir priekšā stāvošais, no ķeizara ir tāds 
rīkojums! Mēs šeit varam taisīt spriedumus tikai par to, kas atklāti mūsu priekšā, cik ilgi mēs tam ko 
spēcīgu nespējam likt pretī, turpretī mūsu domas nekad nevar kalpot kā pret pierādījums, un arī ja mēs 
noklaušinām visu pilsētu, arī tad mēs nezināsim vairāk kā zinām tagad.”

4. Šos vārdus Mataels Kirenijam arī tikai tā pusbalsī bija iečukstējis un Ķierenijs, kasīdams aiz auss 
Man teica: “Nu, ko tad Tu saki uz to?”

5. es saku: “Mans laiks vēl nav klāt, tādēļ nu apspriežaties tikai savā starpā un vedat sarunas ar vi-



143

ņiem; bet pieaicināt tad veco Markusu, viņš kopā ar saviem abiem dēliem viņus pazīst labāk nekā jūs! 
arī ebals no ģenaceretes viņus puslīdz pazīst. Liec viņus atsaukt šeit un tu tūlīt dzirdēsi citu valodu!”

6. Kirenijs tūlīt sūta pēc Jūlija, kas kopā ar ebalu gāja uz kalna pie karavīriem, lai vērotu vēl arvien 
ļoti spēcīgo ugunsgrēku. Tie abi drīz nāca, kā arī vecais Markuss. Kad aicinātie bija klāt, Kirenijs pavi-
sam īsi viņiem izstatīja priesteru lūgumu un viņu priekšnieka runu, kā arī to, ko priekšnieks izvirzīja kā 
neatspēkojamu iebildumu.

7. Kad Markuss to dzirdēja, viņš ļoti brīnījās par priekšnieka milzīgo pārdrošību un viņam teica: 
“Tu, tik ļoti godīgais un fanātiski ticīgais farizeju priekšniek! Jau sen slepeni gaidīts un tā kā saukts nu 
esi manā lielajā tīklā! atceries kādas pūles pirms apmēram trim gadiem tu pielietoji, lai mani dabū-
tu savā ticībā. Tu pat izturējies iecietīgi pret vecam cilvēkam vienmēr diezgan apgrūtinošo un sāpīgo 
apgraizīšanu, ja tikai es kopā ar saviem mājiniekiem ļaujos pierakstīties tavā ticībā, tad ar to pilnīgi pie-
tiek. Kad es tev iebildu, ko kā apzinīgs cilvēks savu tēvu reliģiju ne labprāt apmainu pret kādu citu, ku-
ras pamatprincipus es pārāk maz pazīstu un par kuru es nezinu, kādus jaunus pienākumus tā man var 
uzlikt, tu man apsolīji daudzas priekšrocības tirdzniecībā un ceļošanā. es tad tev pavisam atklāti teicu, 
ka es gan neesmu pilnīgi pretī savu diezgan grumbuļaino reliģiju nomainīt pret kādu labāku, tikai vis-
pirms man vajag tikt pilnīgi iesvaidītam visā jaunpieņemtās reliģijas būtībā.

8. Bet tu teici, ka pie tavas reliģijas tas pavisam neesot svarīgi, jo katra reliģija jau tāpat neesot nekas 
cits, kā šūpuļbērna filozofija un bērnu dēļ tai arī vajag tikt ārīgi saglabātai. Ja vīram reiz ir izglītots sa-
prāts tad viņam nekāda šūpuļbērnu filozofija vairs nav vajadzīga. Bet ja viņš pie sevis nopietnībā to par 
kaut ko turētu, viņš sevi nosauktu par aklu nelgu! Bet tāds vīrs kā es tad tomēr varot novērtēt, vai gud-
rāk neesot ārēji atzīt tādu reliģiju, kas tirdzniecībā un ceļošanā kādam liek mazāk šķēršļu.

9.  es tad piekritu un sevi kopā ar visiem mājiniekiem pierakstīju tavā reliģijā. Bet drīz pēc tam es 
plati ieplētu acis, kad no jums drīz tiku notiesāts visādām apgrūtinošām nodevām un tad vienmēr labāk 
un labāk sapratu, kādu nelietīgu maiņu es esmu izdarījis.

10. Pirmām kārtām man jums vajadzēja dot desmito tiesu un no katras sugas pirmdzimto. es ļoti 
bieži par to sūdzējos pie romiešu iestādēm. bet neko nepanācu, jo visur man pārmeta un teica: volenti 
non fit inturia! (Kas tā grib, tam nenotiek netaisnība!) Kādēļ tu kā vecs, saprātīgs romietis ļāvi sevi no-
ķert cilpā? izciet nu sodu par savu nepārdomāto muļķību!

11. Bet ja es gāju pie tevis un izklāstīju savu postu, tu manī pavisam neklausījies un savā lielā augst-
prātībā vienmēr teici: Tā stāv rakstīts! Un bez panākumiem, bēdīgu un saīgušu seju un sirdi es varēju 
atkal doties prom.

12. Ja es no jums gribēju tuvāk iepazīties ar jūsu rakstiem, tad man tika teikts: Mēs esam raksti un 
dzīvais Dieva vārds! Tādēļ te nevienam nav ko tālāk jautāt, bet gan lai katrs dara to, ko mēs mācām un 
prasām! vairāk nevienam nekas nav vajadzīgs!

13. Redzi, tu vecais, ļaunais jūdu orakul no Cēzarijas Fīlipas, tie ir tavi vārdi un tava izturēšanās. Un 
nu tu pēkšņi gribi sevi nomazgāt baltu?! es zvēru pie visa, kas man nu ir svēts, ka tu man netiksi ne no 
vietas, pirms mazākais man neesi vērsis pa labu katru ļoti netaisnīgi nodarīto zaudējumu. Uz manu 
atbildību godājamais valsts virspārvaldnieks tev uz muguras var likt piespraust krustu un caur to tev 
netiks nodarīta nekāda netaisnība- saprati, tu vecais, sliktais orakul?! ”

14. Kirenijs saka: “ak, tā stāv tās lietas?! Nu, nu, kaut kas mums jau ir! Nu, tumšo ļaužu apspiedēju 
gudrais priekšnieka kungs, kas tev pret to ir ko iebilst?”

15. Priekšnieks saka: “vai tu pilnīgi pazīsti Mozu un visus no Dieva apgaismotos praviešus?”
16. Kirenijs saka: “Mozu es tā puslīdz pazīstu, bet praviešus tikai vārda pēc!”
17. Priekšnieks saka: “Pavisam labi, tad ej no tā vispirms mācies pazīt visus manus rūgtos pienāku-

mus, un ja tu man vari pierādīt, ka es kādu no tiem neesmu izpildījis, tad sodi mani! Ja tu gribi lasīt — 
raksti ir pie mums kā mūsu vienīgā manta, kuru šīsdienas augstajā Kunga dienā drīkstam nest līdz, ja 
draud briesmas ka tie varētu tikt iznīcināti!”

137. Saruna ar farizejiem.

1. Mataels Kirenijam slepeni saka: “Tas jau atkal ir rieksts, kuru pārkost mūsu zobi varētu būt par 
vājiem! Markuss savu lietu darīja ļoti labi, bet ko mēs varam darīt ja pēc viņu statūtiem mēs viņiem ne-
varam pierādīt nekādu pienākumu neizpildīšanu? Bet uzklausām vēl ebalu un Jūliju! Bet arī tas ko viņi 



144

teiks mums daudz nelīdzēs; jo vecais savā sfērā ir drošs un pēc rakstiem spējīgs pilnīgi attaisnot katru 
lai cik apkaunojošu rīcību. Kas pret to tad darāms? “

2. Kirenijs saka: “Labi, tad es ar savas varas visspēcību rakstos nolādu visas tās vietas, kas nesaskan 
ar cilvēka veselo saprātu, un tad viņi mums ir pie saites!”

3. Mataels saka: “Tas neko nelīdzēs, tādēļ ka viņš var teikt: Bet cilvēka veselais saprāts arī prasa, ka 
vispirms dod likumu un to sankcionē, iekams pēc tā grib kādu tiesāt! Ko tu viņam tad iebildīsi? Te no-
zīmē sevišķi saņemties, lai no cilvēciskās puses pret šo zelli varētu kaut ko panākt! Tāgad drīz varētu būt 
klāt Kornelijs, Fausts, Kisjons no Kisas un zināmais Pilopolds no tā paša apvida; viņi mums noteikti ļoti 
labi pakalpos. es priecājos uz viņu ierašanos.”

4. Pēc neilga laika par teikto kā no priekšnieka puses kā arī par vairāk slepeni piemetināto no Mata-
ela puses un viņa prieku par Kornelija un līdzdalībnieku ierašanos, Kirenijs uzaicina ebalu ko spēcīgu 
izklāstīt par šiem farizejiem.

5. Un ebals pieceļas un saka: “augstais draugs! Lapsas un jūsu nepastāvīgos cilvēkus ir grūti noķert; 
lapsas, tādēļ ka viņām vienmēr ir divas izejas un nepastāvīgos, tādēļ ka viņi var pārveidoties visā, pat 
elementos. Tādēļ manas domas ir šādas:saskaņā ar to, kas tev no patiesākā un uzticamākā liecinieka, 
kuru tu pazīsti tikpat labi kā es, par šiem cilvēkiem tika teikts, pavisam vairs nevar būt nekādu šaubu 
vai tas tā ir vai nav; bet no otras puses kā pasaulīgs tiesnesis iepretī pasaulei vari izteikt spriedumu tikai 
pēc tā, par ko tavas ausis un acis uz ārpusi var pārliecināties, tad mans padoms te būtu sekojošs. atlaid 
šos apgrūtinošos lūdzējus ne mazākā mērā viņiem nepiešķirot to, ko viņi grib dabūt un caur kādu sprie-
dumu viņus nenolādi kādam sodam. Caur to tu pilnīgi pietiekami esi kalpojis iekšējai garīgai patiesībai 
un pasaules prātam! Tās būtu manas domas!

6. es tev varētu atstāstīt simtiem faktu par daudzējādām ļaužu krāpšanām un negodīgākām ļaužu 
apspiešanām, ko daudzos gadījumos pie šiem Dieva kalpiem esmu piedzīvojis; bet ko tas tev līdzēs? 
viņi tev vienmēr atradīs kādu caurumu caur kuru viņi var izslīdēt brīvībā! viņi pret katru ārēji viņiem 
kaitēt varošu vēju rūpīgi apsedzas ar Mozus segu un arone un praviešu svārkiem un nekāds lai cik 
auksts vējš nevar viņiem sagādāt pat iesnas!

7. Bet ko visu ar praviešu rakstiem var izdarīt ārējs prāts, to mēs pavisam labi zinām; jo cik ilgi ne-
pazīst to iekšējo, garīgo jēgu, tie noder visam un tas šiem ļaudīm ir galvenā slēptuve. Tādēļ te cits nekas 
daudz nebūs darāms, kā tas ko es tev esmu ieteicis.”

8. Kirenijs saka: “Jā, jā, tev ir pilnīga taisnība, es to no pamatiem izprotu; bet tomēr es domā-
ju vai šiem cilvēkiem nevarētu stāties pretī ar ko krimināli pierādāmu, kur tad viņi man noteikti vairs 
neizspruktu!.”

9. ebals saka: “O jā, ar visiem drīzāk nekā ar viņiem; jo šie zeļļi tev pazīst katru romiešu likuma bur-
tu un vairāk kā katrs advokāts likumu prot apiet, ka neviens sātans viņiem neko nevar padarīt. Personī-
gi vai kā līdzdalībnieki viņi tāda veida pārkāpumus būs izdarījuši daudzus. Dieva priekšā viņi, protams, 
nevarēs paslēpties, bet ja mēs ar viņiem gribam rīkoties likumīgi, mēs viņiem neko nevaram padarīt! 
varbūt Kisjons, Kornelijs, Fausts vai grieķis Philopolds?- Bet izņemot Kungu un eņģeli Rafaelu neviens 
no mums viņiem neko nevar padarīt!”

10. Kirenijs krata galvu un saka: “Kā aizdomās turamus es viņus tomēr varētu likt apsargāt; varbūt 
tāda nopietnība uz viņu sirdsapziņām tomēr iedarbotos nedaudz satriecoši!?”

11. ebals saka: “Pamēģini to, bet es tev galvoju, ka pēc priekšnieka pirmajiem protestiem tu nevarē-
si vien pietiekami ātri likt atsaukt sardzi. ārpasaulei mums nav nekāds causa criminis (krimināls no-
ziegums)! Te nav neviens sūdzētājs un tādēļ arī nevar būt neviens tiesnesis! Kunga klusās liecības mēs 
nevaram uzskatīt kā sūdzību divkārša iemesla dēļ. Pirmkārt te trūkst katra pasaulīga nozieguma pie-
rādījums un otrkārt pasaules priekšā Pats Kungs būtu uzskatāms tikai kā pusei liecinieks, jo mazākais 
tagad ante forum Romanum (Romieši tiesas priekšā) likumīgi nevarētu atsaukties uz viņa dievišķību, jā 
pilnvērtīgi pat ne uz viņa gaišredzības spējām! Mēs protams precīzi zinām, kā ar viņiem ir; bet sausais 
romiešu likums mūsu Kungu un Meistaru vēl ilgi nepazīst un tātad arī ne viņa gudrību. no kuras izriet 
viņa liecības. Par spīti visai tavai iekšējai pārliecībai tu par šiem cilvēkiem nu vari izteikt spriedumus 
tikai pēc tā, ko tu no cilvēkiem no ārpuses vari sagādāt kā vainas pierādījumus. Un tam tomēr pirmām 
kārtām vajadzīgs kāds kas apsūdz un tikai tad nāk zvērināti liecinieki! Jeb vai pie jums kaut ko nozīmē 
kāda pravieša vai orarula izteiciens, ja abi nepieder pie jūsu reliģijas?”

12. Kirenijs saka: “ārkārtējos gadījumos gan, sevišķi ja pirms kārtīgas tiesas pravietis iepriekš sevi 



145

ir parādījis kā katras uzticības cienīgu! Ja tiesa par viņu nešaubas, viņa, kā arī kāda pārbaudīta orākula 
izteiciens var kalpot kā pavisam pilnvērtīgs pierādījums! Jo vienīgi tiesnesim ir tiesības liecību pieņemt 
kā derīgu vai nepieņemt, vai atzīt un noteikt vai tā ir pieļaujama vai nepieļaujama!”

13. ebals saka: “Labi, bet ko tad, ja kāds pravietis neļauj sevi izmantot ne kā apsūdzētāju un tikpat 
maz kā liecinieku? Caur ko tu viņu uz to vari piespiest?! Par liecinieku manis pēc vēl drīzāk, bet par 
apsūdzētāju jau pavisam ne! Te mums, protams, viens ir, bet ar ko tu šo lielo vienu piespiedīsi un ar ko 
eņģeli Rafaelu, ka viņi uzstājas vai nu kā apsūdzētāji vai kā liecinieki?”

14. Kirenijs saka: “Te, protams, nekāds spaids nav pielietojams! Tātad nogaidām; jo pieteiktie varbūt 
tomēr vairs neliks uz sevi pārāk ilgi gaidīt! Man liekas, ka vēl diezgan lielā attālumā es jūrā redzētu zi-
bam airus!”

15. Mataels saka: “Kopš pusstundas arī es to pamanīju, bet tā lieta visu laiku paliek gandrīz tajā pat 
vietā! — Nu, kā ir ar nopratināšanu? vai jūs vēl esat tajā pat vietā? ”

16. Kirenijs saka: “Ne pa matu tālāk! Tev bija taisnība un arī ebalam bija taisnība, un es saprotu, ka 
ar visas varas pilnību pasaules lietās, mēs ar viņiem maz vai neko nepanāksim! Un atnācēji jādomā arī 
daudz nepalīdzēs.”

138. Kirenijs liek no Cēzarijas atvest lieciniekus pret farizejiem.

1. (Kirenijs:) “Bet man tieši tagad kas ienāk prātā! es tūlīt sūtīšu sūtni pie apriņķa pārvaldnieka, vi-
ņam man no pilsētas vajag atsūtīt visādus apsūdzētājus un lieciniekus. viņi par šīm lapsām jau zinās ko 
teikt un tad mēs viņus piespiedīsim pie sienas!”

2. Mataels saka: “Doma nav slikta! ar to tu mazākais iegūsi to, ka tu vari viņiem pielikt sardzi. Bet 
tam jātiek izdarītam.”

3. Kirenijs tūlīt liek nākt priekšā diviem jātniekiem un izskaidro viņiem ko viņš no apriņķa pārvald-
nieka grib. viņi tūlīt dodas uz pilsētu.

4. Bet kad savā starpā murminājošie fanātiskie priesteri to mana, priekšnieks atkal pienāk pie Ki-
renija un saka: “Kungs un pavēlniek, kādēļ tu jātniekiem liki doties uz pilsētu? vai tu viņus uz turieni 
varbūt sūti mūsu dēļ? vai caur to tu it kā gribi iznīcināt mūsu, caur jūsu likumiem pat sankcionētas, 
likumīgās tiesības? Kungs, tas būs grūti; jo te mums mūsu pusē būs likums un Dievs! Tev tikai vajadzē-
tu izdot jaunu likumu, kas šim acumirklim tev tikpat maz noderētu kā tas vecais, jo kāda jauna likuma 
iedarbība nekad tak nevar darboties atpakaļejoši!”

5. Diezgan dusmīgs Kirenijs saka: “Runājat kad jums tiks jautāts. es zinu jūsu intereses un arī jūsu 
atbildību. Tagad tas viss atkarīgs vienīgi no manis. Man vajag apspriesties ar saviem padomniekiem vai 
jūs esat cienīgi iegūt ķeizarisku atļauju jūsu petīcijai!

6. Ja pie stingrākās pārbaudes jūs tiekat atrasti tās necienīgi, tad ne tikai pati no sevis tiek anulēta 
katra atļauja, bet gan vēl seko sods par nekaunību, ka jūs kā sodāmi cilvēki jūsu grēku noslēpšanai no 
valsts vēl prasāt žēlastību! To labi iegaumējat! Romas valsts virspārvaldnieks spriež pavisam citādi nekā 
jūs. viņš nekad nespriež pēc kādas personas labvēlības vai ārējas autoritātes, bet gan bez kādas visu kār-
tu atšķirības stingri pēc likuma un taisnības.

7. Tādēļ labi sagatavojaties, kā jūs visslepeni ar jūsu sirdsapziņu stāvat Dieva un cilvēku priekšā! Jo 
no jums kā tā dēvētiem Dieva kalpotājiem — kaut gan Dievam nekādi kalpotāji nav vajadzīgi, jo viņa 
visvarenība un visgudrība, viņa visurklātbūtne un viszināšana viņam jau tāpat kopš mūžības vislabāk 
pakalpo, un kā ļaužu skolotājiem tiek prasīts daudz stingrāks norēķins kā no nemācītas tautas, kas bieži 
lielākās grūtībās tikko pazīst tikai dažus ārejākos likumus un pat pie tam viņiem nav ne jausmas, kādu 
garu tie īstenībā sevī slēpj.

8. Bet jūs pazīstat un jums vajag pazīt likumus un garu un vajag būt iesvaidītiem visā patiesībā. Tā-
dēļ jūs arī sapratīsiet kādēļ jau ļaužu dēļ no manas puses ar jums apiesies daudz stingrāk nekā ar kādu 
privātpersonu! Jo jums te vajag stāvēt tik tīriem kā saule, jeb jūs sava amata nekad neesat vērti! Tādēļ 
jums arī pavisam nav jāraizējas par to, ko visu es uzsākšu vai nu jūsu apsūdzībai vai attaisnošanai! bet 
ejat un savu petīciju atnesat uz pergamenta un tad to iesniedzat, lai vairāk vai mazāk manās rokās ir 
kāds pierādījums vai un par vai pret jums!”

9. Priekšnieks saka: “augstais Kungs un pavēlniek! Šodien ir Jauna Mēneša sabats, kādā mums ir 
aizliegta katra darbība. Šajā svētajā dienā, visā savas miesas mierā cilvēks nenodarbojas ne ar ko citu, kā 



146

vienīgi garā ar Dievu; mēs drīkstam tikai runāt, bet līdz saules rietam nedrīkstam rakstīt. Bet pēc saules 
rieta mēs tev to petīciju jau nododam rakstiski.”

10. Kirenijs jautā: “vai Mozus jums deva likumu par kāda jauna Mēneša sabata ievērošanu?” 
11. Priekšnieks saka: “Mozus tieši nē, bet viņa sekotāji, arī caur kuru mutēm Dieva Gars vairākkārt ir 

runājis kā caur Mozus svētīto muti.”
12. Kirenijs saka: “Par to es gan vēlētos ļoti šaubīties! Jo no tīri moziskiem likumiem un rīkojumiem 

bieži rokām aptverami saskatāms dievišķais Gars; bet kas te attiecas uz jūs Jaunmēness svinēšanu, te nav 
saskatāms nekas cits kā rupjākā māņticība un vesela kuģa krava pilna lielākās cilvēciskās muļķības. Kas 
ir jauns Mēness? Jūs to nezināt, bet mēs to zinām un tādēļ par jūsu jauna mēness svinēšanu mums vajag 
pilnā kaklā smieties! Un mūsu gudrie, kas daudz ko aptver, brīnās par to, ka tā kas tomēr ir iespējams, 
ka Grieķijas, Romas, ēģiptes tuvākā apkaimē var būt tādas āmurgalvas, kas pat nezina kas vispār ir Mē-
ness un kas ir jauns Mēness! — sakāt man tomēr, kāds priekšstats jums ir par Mēnesi?”

139. Par Zemes un Mēness būtību.

1. Kirenijs saka: “Tad klausāties! Mēness ir apmēram piecdesmit reizes mazāks pasaules ķermenis 
kā te ir mūsu Zeme un vienmēr pavada Zemi tās lielajā ceļā ap sauli. Kamēr Zeme lielo ceļu paveic 365 
dienās, Mēness Zemi ir apriņķojis gandrīz 30 reizes.

2. Pie šīs apriņķošanas Mēnesim nepārtraukti vajag ieņemt dažādus stāvokļus. Tā ka Mēness ir tik-
pat tumšs ķermenis kā mūsu Zeme, tad arī tas tāpat kā mūsu Zeme tiek no lielās saules apgaismots. Ja 
Zeme stāv tuvu starp sauli un Mēnesi, tad mēs Mēnesi redzam pilnīgi apgaismotu un tas tad ir pilns 
Mēness; bet ja pēc tam, apmēram 14 dienās, savas ātrās kustības dēļ, Mēness stāv tuvu starp sauli un 
Zemi, caur to mēs no tā apgaismotās virsmas ieraugām tikai ļoti nedaudz, tad tas ir jauns Mēness.

3. Bet ja Mēness nostājas tieši starp sauli un Zemi, kā tas bija vakar, tad tas aizklāj sauli un tās gais-
ma aizkavē izlauzties uz kādu zināmu mūsu Zemes daļu, tas ir uz to daļu no kurienes caur Mēnesi līdz 
saulei stiepjas pavisam taisna līnija, un te tad pavisam dabīgi rodas saules aptumšošanās; bet tā Zemes 
daļa, kas precīzi neatrodas augšā minētā taisnā līnijā, šādu aptumšošanos neredzēs, bet it īpaši jau tā, 
kas atrodas mūsu zemeslodes pretējā puslodē. Šī daļa no tāda aptumsuma jau pavisam neko neierau-
dzīs. Jo šī Zeme, kuru mēs apdzīvojam tikpat labi ir lode kā saule un Mēness un tikai caur to rada dienu 
un nakti, ko divdesmit četru stundu laikā tā apgriežas ap savu asi, un šajā laikā tā visas tās sauszemes 
un jūras no Ziemeļpola līdz Dienvidpolam pabīda zem saules un liek tās apgaismot un apsildīt.

4. Tā ir no gudriem vīriem labi aprēķināta un skaidri saprotama patiesība, par ko laji, protams, neko 
nezin, tādēļ, ka tādai izpratnei viņiem trūkst nepieciešamās izglītības un līdzās tādiem skolotājiem kādi 
esat jūs, arī vajag trūkt, jo kas pašam nav, to arī nevar dot kādam citam. Un ja arī jums šīs zināšanas 
būtu, jūs tās nevienam lajam nedotu tādēļ, ka laju dumjība jums atnes vairāk peļņas kā pārliecinošākā 
gudrība! es jums nu skaidri esmu parādījis, kas ir jauns Mēness un tagad arī jūs man rādāt, kas pie jums 
ir jauns Mēness!”

5. Priekšnieks saka: “To ko tu, augstais Kungs un pavēlniek mums nu teici, ka slepeniem ceļiem 
mums gan arī ticis zināms un kas attiecas uz mani, arī ļoti esmu par to; bet turpretī aplūko Mozus Radī-
šanas vēsturi un tajā nav ne pēdas no visiem tiem atklājumiem, kurus tu nu man esi atklājis un kas man 
jau kopš divdesmit gadiem nebija nezināms.

6. Bet dabīgi tautas priekšā, kā Mozus mācības galvenie zinātāji un sludinātāji vajadzības spiesti mēs 
sēžam uz Mozus un ārona krēsla. Ko citu mēs te varam darīt kā labāku pārliecību pavisam klusi augstā-
kais paturēt sev, bet tautai tomēr sludināt to ko mēs esam pārņēmuši no Mozus!?

7. Kādam no mums, lai kādā sakarā, būtu tikai jāpamēģina šodien tautai sludināt kādu citu mācību 
nevis Mozus, un es tev apgalvoju, ka viņš tiktu nomētāts ar akmeņiem!

8. Protams, daži saka, ka tam ko teicis Mozus pamatā esot pavisam cita jēga un tas izsaka pavisam 
ko citu, ko ļauj saskatīt miruši burti. Kas attiecas uz mani, es to arī ļoti labprāt atzīstu, bet kā bez zaudē-
juma tas būtu izskaidrojams tautas masām, kuras ne vispirms mēs, bet gan mūsu priekšteči ir padarījuši 
bezgala dumjus? Pirmkārt, garīgā jēga ir tik dziļi noslēpta, ka beigās pats to nevar pietiekami skaidri 
noprast un otrkārt jautājums, kā kādai tumši dumjai, ļoti māņticīgai tautai, kurai visi augstāko zināšanu 
elementi ir svešāki kā Ziemeļpols, var pavēstīt kaut ko, par ko, pavisam atklāti atzīstot, pats sev vēl ne-
kad nevajadzēja iekarot kādu pavisam skaidru priekšstatu.



147

9. Tādēļ te tomēr visprātīgākā mērā nav darāms nekas cits, kā tautu atstāt pie senās ticības un kā 
senas mācības un likumu pārstāvim mazākais tautas acu priekšā, pašam mācību un likumus stingri ie-
vērot; bet ja esi viens, bez dumjiem lieciniekiem, tad pie sevis dari un tici tam, ko atzīstu kā pastāvīgi 
patiesu. Ja dara citādi, tad tu šajā skaistajā zemē pārāk drīz piedzīvosi briesmīgāko sacelšanos! — Nu tu 
atkal vari runāt un vari man aizrādīt, ja es savā runā varbūt esmu pateicis ko aplamu.”

140. Kāda sūtņa ziņojums par sacelšanos Cezarijā.

1. Pārsteigts par priekšnieka gudrību Kirenijs Mataelam saka: “Draugs, ar viņu kopā nav labi ēst ķir-
šus. Jo tad visus kārtus saņem paša sejā! ar kādām visādām zināšanām viņš slepenībā ir piebāzts un 
cik lieliski viņš prot attaisnot savu pašreizējo stāvokli! Nē, tā, kas vel nav piedzīvots! Beigās uz viņu pat 
nevar palikt dusmīgs! — Bet nu mazākais tiem no pilsētas vajag būt klāt un būs redzams ko visu viņi nu 
cels gaismā.”

2. Mataels smiedamies saka: “es tev saku, pavisam neko, jo šie rūdītie ir pārāk ieziesti ar visādām 
ziedēm un lai izkļūtu sveikā, atrod visādus caurumus! Īsi, lai šiem cilvēkiem kādā āķīgā veidā tiktu klāt 
tam vajadzīgs vairāk kā tīri cilvēcisks spēks un cilvēciskas zināšanas! Grieķus un romiešus es vienā die-
nā simtiem uzdrīkstētos izdziedināt no viņu dumjības, jo tas ko es viņiem darīšu zināmu, viņiem būs 
kas jauns un viņi to pieņems pat ar pateicīgākām alkām. Bet šiem cilvēkiem nav nekas, ko viņiem va-
rētu pavēstīt kā ko jaunu; visbiežāk viņi ir iesvaidīti visās zinātnēs un savu lietu prot aizstāvēt tik viltīgā 
veidā, ka pret to ļoti grūti kaut ko iebilst.

3. Tādēļ es domāju, ka Kungs ir nedaudz atkāpies, tādēļ ka viņš jau iepriekš saprata, ka ar šiem fanā-
tiķiem nav labi darboties, un runāt un es arī domāju, ka apsūdzētāji un liecinieki no pilsētas ar viņiem 
panāks tikpat maz kā mēs.”

4. Ķierenijs saka: “Nu, pašreiz tomēr ir ļoti ievērības cienīga tiesas sēde, kāda otrreiz zem citiem aps-
tākļiem uz visas zemes varbūt varētu nenotikt! Kaut tikai ātrāk parādītos pārvaldnieks!”

5. aizelsies nāk kāds sūtnis un nepiegriežot vērību Kirenijam visai sabiedrībai saka: “Draugi, steidzī-
gi laižaties lapās, jo ir izcēlies briesmīgs dumpis! visi meklē aizbēgušos nelietīgos senjūdus un romieši 
un grieķi apkauj visus, kas tikai pa pusei izskatās pēc jūda! es esmu nabaga grieķis, tikai šodien naba-
dzības spiests savai kailajai miesai uzmetu jūdu svārkus un ar to tik tikko esmu izsprucis no nāves.”

6. Kirenijs saka: “Puisi, es esmu valsts virspārvaldnieks! Paskaidro sīkāk! Kā un kāpēc nemieri ir 
izcēlušies!”

7. Nedaudz apmulsis par negaidīto valsts virspārvaldnieka klātbūtni, sūtnis saka: “augstais un vis-
spēcīgais kungs, kungs! Lieta pavisam vienkārši ir šāda: Kad vakar saule vai kāda cita gaismas parādība 
vakaru apgaismoja gandrīz normāli un pēc tam pie firmamenta pēkšņi pazuda — kāda gan ļoti reta 
bet tādēļ ne kāda jauna parādība uz šīs lielās un plašās zemes — tad jūdu priesteri, kas aiz cilvēciskas 
pieredzes un cilvēcisku zināšanu pamatiem to noteikti saprata tikpat labi kā kāds no mums, tā vietā 
lai viņu ticības ļaudīm pateiktu tīru patiesību, aklai māņticīgai tautai no viņu mistiskām praviešu grā-
matām sāka sludināt par kādas milzīgas Dieva tiesas iestāšanos. Caur to starp dumjajiem jūdiem sākās 
šaušalīga gaudošana, lai viņu priesteri kā iedomātie Dieva draugi un kalpotāji, pret katru prasītu upuri 
pie Dieva panāk, ka viņš žēlīgi atsauc savu soda tiesu.” 

8. Kad viltīgie jūdi pārāk skaidri un patiesi manīja uz viņu dzirnavām tik varenus ūdeņus, viņi pries-
teriskā soģu patosa atbildēja: “Ja jūs neizbēgamo, Dieva bargāko pasaules tiesu no sevis gribat novērst, 
tad jums un mums vajag atnest visu zeltu, sudrabu, dārgakmeņus un pērles, kas jums pieder, tāpat jūsu 
pienīgākās govis un treknākos teļus, lai tad mēs cienīgā veidā varam to upurēt Dievam!”

9. Tikko nelietīgie priesteri to izteica, ka jau nāca prasīto upuru pilnīga lietus gāze! To redzēja mūsu, 
tāpat ne uz galvas kritušie priesteri un meklēja, vai caur tik laimīgu metienu nevarētu arī savus ļaudis 
noskaņot uz tik bagātīgiem upuriem. arī viņi no senās dievu mācības kaut ko atrada, kas viņiem labi 
pakalpotu. viņi labajam apalonam lika iemīlēties kādā jaunā Dafnē un viņu diezgan neķītri apciemot. 
To tūlīt pamanīja viņa ienaidnieks Plutons un pa to laiku nočiepa sauli un apolons un viņa jaunā skais-
tule nu atradās briesmīgā ķezā. Katrs romietis un grieķis ļoti labi varētu saprast, ka no tā vajadzēja izcel-
ties visbriesmīgākam dievu karam. Ja ar lūgšanām un upuriem vērstos pie varenā Zeva, varbūt viņš šo 
bīstamo lietu vēl varētu nokārtot. Šī izdoma arī mūsu prieteriem atnesa īsti daudz labuma, bet ne tuvu 
tik, cik no savām aitām ieguva jūdu prieteri.



148

10. Kāds īsti gudrs grieķis, kam sirds un galva bija īstā vietā, pamācīja dažus skaidrāk domājošos un 
cik vien lielajā satraukumā bija iespējams, viņi nomāktos grieķus un romiešus pamācīja par šo dabas 
parādību un viņiem skaisti rokām aptverami parādīja priesteru kastas nicināmo mantkārību, kuriem 
arī pārietu patika uz upuru prasīšanu un ņemšanu, ja tajā ko viņi sludināja būtu tik viens patiess vārds! 
vispār viņiem savā starpā būtu jāsalīdzina abus pasludinājumus, proti, jūdu īsti apzvērēto un tad grie-
ķu un romiešu, un tad viņi tak saprastu, ka abi nevar tikt īstenoti. Jo vai nu vajadzētu notikt tam, ko ir 
pasludinājuši jūdi, vai tam ko ir pasludinājuši grieķi! Bet dievi tak nevar būt tik dumji, ka katrai nācijai 
ceps īpašu desu, pie kam dievi savas veltes parasti sadala pavisam vienādi starp visiem ticīgiem un neti-
cīgiem cilvēkiem.

11. Tādas un līdzīgas pamācības ļaudis tūlīt noveda pie labākas apziņas. ar līdzīgu pamācību vērsās 
arī pie zināmiem labākiem jūdiem; bet te zirņus meta pret mūri. Tieši otrādi, šie Dieva teļi vēl draudēja 
un pagānismu apvainoja kā priekšā stāvošās nelaimes cēloni.

12. Tās drīz noveda pie vardarbības un grieķi un romieši dumjajiem jūdiem pār viņu galvām drīz 
aizdedzināja Pastaro tiesu un no priesteriem prasīja atdot pie šiem apstākļiem netaisnīgi izspiestos upu-
rus. Kad tāda pavisam vienkārša prasība negribēja tikt garantēta, pielietoja varu, sevišķi pret jūdu pries-
teriem, kuri tad atkāpās un caur visos jūdu kaktos degošās pilsētas dūmiem laidās lapās.

13. Bet pilsētas gudrais romiešu pārvaldnieks tūlīt pēc tam vēl ievāca ļoti svarīgas liecības par pries-
teriem un rādīja, ka vienīgi viņi bija katastrofas cēlonis. Tikai tad no mūsu puses sacēlās dumpis pret 
visu jūdismu un nu jau ir kļuvis par īsti briesmīgu darbību, jo jūdi nu tiek apkrauti un visā pilsētā ir 
vairāk asinis nekā piens un vīns.

14. Kā man liekas, tad tur zem lielās cipreses tieši stāv izbēgušie jūdu priesteri! Nu, labdien, viņiem 
drīz klāsies ļauni, ja viņi acumirklī nelaidīsies lapās, kam es tiem galvenajiem neliešiem noteikti nedošu 
padomu! ar šo metamo šķēpu, kuru, domādami ka es esmu jūds, man meta pakaļ, bet par laimi netrā-
pīja, es vēl pats pāris noduršu! Tie abi jātnieki mani satika pie pilsētas vārdiem un viņiem jānopūlas lai 
nokļūtu līdz pārvaldniekam. Kungs, kungs, tagad tu zini visu, un tas ko es tev teicu ir tīra un kaila pa-
tiesība, par ko es lieku ķīlā savu dzīvību!”

15. Kirenijs saka: “Par šo ziņojumu es tev esmu ļoti pateicīgs; tu savu lietu esi darījis labi! Bet tagad 
paliec šeit un ja tu esi izsalcis tad ņem šeit maizi un vīnu! Pa to laiku es uz pilsētu nosūtīšu pāris kohor-
tas dumpja apspiešanai; bet pēc tam tu man pakalposi kā labs liecinieks pret tiem jūdu priesteriem.”

16. sūtnis šo priekšlikumu ļoti labprāt pieņem un tā ka viņš bija ļoti izsalcis un izslāpis Kirenijs tikai 
pamāj klātesošam Jūlijam un viņš jau zina kas te darāms; jo viņš pats bija dzirdējis visu sūtņu ziņojumu.

141. Sūtnis Herme atstāsta savus piedzīvojumus pilsētā.

1. Kād Jūlijs izpildīja Kirenija gribu un abas kohortas aizgāja, atgriezās arī iepriekš nosūtītie jātnieki 
un pateica to pašu ko bija teicis sūtnis. vienlaicīgi viņi no pilsētas pārvaldnieka puses raportēja vispa-
zemīgu apliecinājumu, ka tiklīdz vētra tikai nedaudz būs norimusi, viņš steigsies un augstajam pavēl-
niekam par visu sniegs sīkāko un rūpīgāko ziņojumu. Kirenijs abus jātniekus apdāvina un liek viņiem 
atpūsties, un viņi Kirenijam salutē un dodas pie saviem biedriem. Bet pēc tam Kirenijs atkal vēršas pie 
sūtņa un jautā viņam kas tad īstenībā viņu ir atsūtījis kā sūtni.

2. sūtnis un nedaudz drosmīgāk kā iepriekš saka: “Kungs, kungs, nepieciešamība! es pats, pilsētas 
pilsonis pie apstākļiem kur beigās uguns neievēroja nekādu atšķirību starp mūsu un jūdu mājām, zau-
dēju visu savu mantu un nu esmu ubags. Šo mēteli, kas nepieciešamības pēc sedz manu miesu, es novil-
ku kādam nosistam jūdam, citādi es būtu kails tāpat kā mana sieva un manas trīs jau diezgan pieaugu-
šās meitas, kas nu visas četras lielā linu audeklā atrodas aiz šī vecā Markusa mājas.

3. Bet es no pilsētas šeit varbūt klātesošos jūdus aicināju bēgt, lai viņiem bēgot no tā es viņus vieglāk 
varētu pazīt un tad ar šo aso zobenu pēc sirds patikas šiem neliešiem atriebties. Bet ja viņi izmuktu, viņi 
varētu tikt tālāk tikai pa jūras ceļu, jo no pārvaldnieka puses pilsētā visur uzstādītā sardze viņus sagaidī-
tu un viņiem patiesi varētu klāties slikti.

4. Kungs, kungs, es esmu grieķis un vēl nedaudz orientējos kara viltībā; bet tagad jau ir labi, no še-
jienes šie krāpnieki mums nekad neizmuks! vispār nebūtu slikti pāris sargposteņus novietot arī jūras 
krastā, jo citādi tie zeļļi varbūt tomēr varētu savā īpašumā ātri pārņemt kādu kuģi un ar to aizbraukt.”

5. Kirenijs saka: “Par to neraizējies, par to jau ir uz labāko gādāts!”



149

6. Pēc tam Kirenijs vēršas pie Mataela un saka: “Nu, ko tu sali par šo sūtņa ziņojumu?! Bet vis-
pirms es tomēr sagaidīšu pilsētas pārvaldnieku un esmu ļoti ziņkārīgs dzirdēt ko šie rūdītie jūdi pret to 
iebildīs.”

7. Mataels saka: “Daudz tu te caur to nevinnēsi, jo tu vēl par maz pazīsti visus tos tūkstots caurumus 
caur kuriem viņi var sasniegt skaistāko brīvību. Bet nu tev ir labāks stāvoklis nekā iepriekš!”

8. bet tagad pirmām kārtām jātiek gādātam par to, lai tiek aprūpēta sūtņa sieva un bērni! Helēna, tev 
gan būs līdz daži dienas tērpi, un ja arī tie ir tikai krekli, kas viņas pagaidām pasargās no kailuma.

9. Helēna tūlīt pasauc kādu savu kalponi un viņai pavēl vajadzīgo sagādāt. Kalpone tūlīt dodas kādā 
arurana teltī un atnes četrus labus kreklus un četrus dārgus grieķu sieviešu tērpus. Kad viņa ar tiem 
pienāk pie Helēnas, viņa saka: “Liec lai sūtnis tevi aizved pie viņa sievas un meitām; apģērbj viņas un 
vedi šeit pie šī galda!”

10. Par Helēnas laipnību sūtnim acīs saskrien pateicības asaras un priecīgu sirdi viņš kalponi ved tur, 
kur viņu gaida viņa raudošā sieva un trīs meitas. Kad viņš linu drānā ievīstītām raudošām saka: “Manas 
dārgās, vairs neraudat, jo redzat, mēs jau esam atraduši varenu glābēju! Šeit ir valsts virspārvaldnieks 
Kirenijs un jādomā viņa meita jums sūta smalkākos un dārgākos tērpus, kam līdzīgus jūs vēl nekad 
neesat ne redzējušas!” Te sieva un meitas priecīgas pieskrien un ātri apģērbjas. Bet sūtnis linu audumu 
saloka un pabāz zem saviem jūdu svārkiem. Pēc tam viņš visas ved pie Helēnas un viņas Helēnas tērpu 
slacina ar siltākām pateicības asarām.

11. Helēna šim četrām sievietēm liek apsēsties sev līdzās un viņas tūlīt cienā ar maizi un vīnu, jo arī 
šīs četras sievietes jau bija ļoti izsalkušas. Helēna un arurans ar viņām sarunājas un viņas daudz pastās-
ta par farizeju spaidiem pret citādi ticīgajiem. Pēc tam Kirenijs sūtnim saka: “Draugs, sākumā es tevi 
uzrunāju diezgan nelaipni ar nedaudz nievājošu vārdu “Puisis”; bet tā ka nu es tevi pazīstu labāk, tad es 
nožēloju, ka tikai vienu acumirkli tādā veidā esmu tevi nonievājis. Bet par to no manis tūlīt tiku apgā-
dāts ar goda tērpu!”

12. Tad Kirenijs saviem kalpiem pavēl atnest lielisku goda tērpu, sastāvošu no smalka auduma ielo-
cēm bagātu kreklu, kas sniedzas līdz ceļiem, tad arī zilas krāsa indiešu zīda togu, apšūtu ar zelta apmali, 
kas sniedzas līdz ceļiem un greznākiem romiešu apaviem un lielisku ēģiptiešu turbānu ar spalvu rotā-
jumu un saktu ar vērtīgu smaragdu. Pie tam Kirenijs liek sūtnim vēl dot sešus smalkus apakškreklus un 
100 pfundu sudraba. sūtnis par to, protams, bija ārkārtīgi priecīgs un nezināja kā par šīm labdarībām 
viņam būtu jāsāk Kirenijam pateikties.

13. Bet Kirenijs pats priecīgi smaidīja un sūtnim, kura vārds bija Herme, teica: “ej mana Marku-
sa mājā, nomazgājies, tad apģērbies un nāc atkal kā cēls romietis; tad tieši būs laiks kad mēs farizejus 
sauksim pie nopratināšanas! Jo šoreiz viņi man vairs neizspruks, par to es galvoju! Un tu, mans cēlais 
draugs, Herme, man labi pakalposi!”

14. Herme saka: “Tā ir mana griba un man vēl nekad nav trūcis kara viltības, bet šie cilvēki ir pārāk 
slīpēti pat fūrijām, nerunājot kārtīgai tiesas sēdei! Ja šos cilvēkus grib pieķert, tad vajag turēties tikai 
pie tā, ko par viņiem izsaka uzticami liecinieki, jo ja arī viņus uzklausa, tad tiek apmulsināts un beigās 
viņus vēl tur par nevainīgiem un piekrīt viņu prasībām. Tādēļ manas domas būtu, šos galvenos neliešus 
sagūstīt un iemest jūrā zivīm par barību, tā ka pēc tam neviens gailis vairs nevar viņiem dziedāt pakaļ! 
Tad kā tiesnesis pēc visas taisnības ir darījis pietiekami! Ja kādā apvidū apmetas tīģeri, hiēnas un vilki 
un caur to cilvēkiem iedveš lielas bailes un nes zaudējumus, vai šīs bestijas par to it kā vēl iepriekš jāno-
pratina?! Nē, nē, es saku! viņu kaitīgums ir pārāk zināms, tādēļ tur kur viņi sevi sāk parādīt kā cilvēcis-
kai sabiedrībai pārāk bīstams, prom ar viņiem! Kungs, kungs! Šie cilvēki ir tik izmanīgi, ka pavisam nav 
notverami! Jo vairāk mēs politiskā ceļā pūlamies viņus notvert, jo vairāk paši no viņiem tiekam noķerti! 
Kaut arī esmu grieķis es viņus pazīstu! — Bet tagad, cienītais kungs, atļauj man vēl vienu jautājumu!”

15. Kirenijs saka: “Kas tad tas ir? Runā!”

142. Kirenija tālākie jautājumi.

1. Herme saka: “Kungs, kungs, ap desmit soļu attālu no šī galda kopā ar kādu meitenīti stāv viens 
brīnumdraudzīga un pie tam tomēr ļoti gudra izskata vīrs; meitenīte ar viņu sarunājas ļoti mīļi un sir-
snīgi un ja viņš ko saka, viņa par to izrāda neaprakstāmu svētlaimi! Kas tomēr ir šis ļoti patīkamais 
vīrs? ak, kādu cieņu pilnīgi izstaro visa viņa būtne! Cik cēla ir cilvēka forma, tik brīnum diženā stāvā! 



150

Pēc apģērba viņš acīmredzot ir galilietis! vai tu par šo vīru nevari man ko pastāstīt? ak dievi, jo vairāk 
es šo vīru vēroju, jo vairāk es viņā pilnīgi iemīlos! es savai sievai un meitām neņemu ļaunā, ka viņas no 
viņa gandrīz vairs nevar novērst ne acis! Te es lieku ķīlā savu dzīvību, ka šis vīrs ir labs, cēls un gudrs 
cilvēks. Bet kas, kas viņš ir! Kungs dod man tam atbildi un tad mēs tūlīt sākam tos galvenos neliešus 
apstrādāt! ak, viņi mums nekādā gadījumā vairs neizspruks, tikai mēs nedrīkstam ņemt vērā viņu šau-
bīgos apgalvojumus!”

2. Kirenijs saka: “Dārgais Herme, kas attoecas uz to vīru, tad pagaidām es tev saku tik daudz, ka te 
starp mums cilvēkiem viņš stāv tikpat kā Dievs! Pagaidām viņš gan ir tikai dziednieks no Nācaretes- 
bet kāds Dziednieks! Līdzīgi šī zeme vēl nav nesusi! visu tālāko tu jau uzzināsi vēlāk! — Bet tagad ķera-
mies pie mūsu darba un turpmāk uz mani vairs nesaki, Kungs, kungs!”, bet gan “Draugs un brāli!””

3. Herme saka: “Pavisam labi, es protu cienīt katru pavēli un par šo lielākā cieņā un mīlestībā uz 
tevi, es vēlētos aiz pateicības mirt! Bet augstais draugs, iepriekš man vēl saki, kas tad ir tas ļoti skaistais 
jauneklis dziednieka tuvumā! vai viņš varbūt ir viņa dēls un meitenīte viņa meita?”

4. Kirenijs saka: “Jā, jā, un tu draugs jau esi spriedis pareizi; bet tagad pie mūsu darba!”
5. Pēc šiem vārdiem Kirenijs farizeju priekšniekam atkal liek pienākt tuvāk un jautā viņam vai viņš 

sūtni pazīstot.
6. Priekšnieks saka: “Kas nepazīst slaveno dziedinātāju un cītara spēlētāju? Mēs jau bieži esam prie-

cājušies par viņa dziesmām! Tikai žēl ka viņš nav pievēršams mūsu tēvu reliģijai; patiesi, viņš pārspētu 
mūsu lielo Dāvidu! viņš ir ārkārtīgi godīgs, krietns un sirsnīgs cilvēks; tikai viņš nav mums labvēlīgs. 
Bet mēs to viņam labprāt piedodam, jo tomēr nevaram prasīt, ka viņam savā garā jāaptver un jāpieņem 
mūsu bieži šķietami nehumānos statūtus!”

7. Kirenijs saka: “Bet šis Herme ir jūsu spēcīgākais apsūdzētājs un jau otro reizi man vaļsirdīgi ap-
stiprinājis to, ko pirms tam par jums teica uzticības cienīgākais liecinieks! Caur to jūs manā priekšā 
stāvat kā ļoti neģēlīgi un zemiski noziedznieki; bet pie tam jums vēl ir neģēlīgākā pārdrošība man lūgt 
zaudējumu atlīdzību par to, ka caur jūsu pašu ļauno mantkārību jūs esat kļuvuši par nekrietnākiem un 
slīpētākiem slepkavības degļiem! — Ko jūs uz to sakāt?”

8. Pavisam mierīgi priekšnieks saka: “Kungs, kas attiecas uz Herme, tad tādēļ mēs uz viņu nemaz 
nedusmojamies, jo mēs to jau sen zinām, ka cilvēks, kuram kādā lietā nav tikai nedaudz pietiekamas 
zināšanas nevar spriest citādi, kā tā lieta liekas kādam aprobežotam saprātam. Kas jebkad varētu dus-
moties uz kādu cilvēku, kas nokrīt no jumta un caur to nosit zem jumta sēdošu cilvēku?! ja labais dzie-
dātājs Herme nu grib būt mūsu ienaidnieks, tad lai viņš tas ir; bet mēs tomēr nekad nekļūsim viņa ie-
naidnieki! viss ko viņš par mums teica, pamatā arī ir pilnīgi pareizi. Bet eiropā pie sicīlijas jūrā ir kāda 
bīstama vieta, kuru dēvē par szyilla un Charydis; kas laimīgi apbrauc szyillu, tad to aprij Charybda! Bet 
mēs šonakt morāliski arī atradāmies pie szyilla un Charybdā nu mēs tev jautājam, kas tad mums īstenī-
bā bija jādara, kas jums romiešiem būtu bijis pilnīgi pareizi?”

9. Kirenijs saka: “Bet ja jūs labi zinājāt kas bija ar vakardienas parādību, kādēļ jūs savas ticības bēr-
niem neizskaidrojat lietas patiesos apstākļus, caur ko visu sirdis acīmredzami būtu tikušas nomierinā-
tas?! Kādēļ jūs ļaudīm melojat un caur to likāt pamatu lielākam apjukumam un satraukumam un paš-
reizējam dumpim pret jums?! Kādēļ jūs no ļaudīm izspiedāt nedzirdētākos un vistirāniskākos upurus, 
kur jūs tak zinājāt, kas parādība bija un ka tā sevī neslēpa ne pēdas no Dieva pareģojuma?!”

10. Priekšnieks saka: “es nupat tev stāstīju par jūsu szylla un Charybdu; vienīgi šķiet ka tu to lietu 
neesi aptvēris! Redzi, kad vakar kā Jozua laikā saule neparasti ilgi apgaismoja vakaru, tad daudziem 
mūsu godājamās ticības biedriem tas uzkrita. viņi nāca sinagogā pie manis, prasīja man paskaidroju-
mus un arī man pavēstīja, ka visi jūdi par to esot ļoti satraukti. Pie pirmā apciemojuma, es viņus mieri-
nāju un cik labi tas gāja, šo parādību viņiem izskaidroju, ka tagad, kad tuvojas laiks, kad diena un nakts 
vienāda garuma, tā kas ir pavisam dabīgi. viņi gāja, bet nespēja ļaudis nomierināt; jo viņiem šķita, ka 
pret austrumiem redzot zvaigznes krītam no debesīm un tūlīt norādīja uz Daniela pareģojumu. vien-
laicīgi ļaudis piedraudēja, ja tā kas no viņiem tiktu slēpts! Bet pēc kāda laika saule vai gaismas parādība 
pēkšņi pazuda un kļuva izmisīgi tumšs. Bet nu arī bija cauri ar visiem mēģinājumiem nomierināt! Nu te 
vajadzēja būt pasaules galam; viens vārds pret to no mūsu puses mums acumirklī būtu atnesis nāvi!

11. Redzi tā bija szylla! Pie tādiem apstākļiem mēs nu bijām spiesti pilnīgi sprediķot Danielu un pēc 
stāvokļa redzamās bīstamības arī prasīt lielākos grēka nožēlošanas upurus un caur to ļaužu sirdīs sagla-
bāt cerību uz Dieva lēnprātību! Bet mēs labi sapratām, ka šajā skaidrajā rītā mēs nokļūsim Charydā! Bet 



151

kad jāizvēlas no diviem ļaunumiem, labāk izvēlēties pirmo nu šķietami mazāko, nekā otro, kurai tūlīt 
vajag mūs pazudināt. Mēs patiesi tā rīkojamies pēc izrietošiem ne no mums izsauktiem apstākļiem, tā-
dēļ ka bija neiespējami rīkoties citādi. Kā tu kā taisnīgs romietis par to vari gribēt mūs sodīt? izskaidro 
to mums!”

12. Kirenijs saka: “Jā, jā tā lieta ir ņemama vērā; bet jautājums ko jūs būtu darījuši ar saņemtiem to-
tāliem upuriem! Jo pasaules gals, par kā novēršamu jūs prasījāt un ņēmāt upurus, kā jūs redzat šodien 
nav pienācis! vai jūs tos jebkad nabaga ļaudīm būtu atdevuši atpakaļ?”

13. Priekšnieks saka: “augstais pavēlniek! Tas gan ir dīvains un ļoti lieks jautājums! Tas tak pats par 
sevi saprotams, tomēr ļaužu akluma dēļ tam vajadzētu notikt gudri un apdomīgi. Bet tagad šo jautāju-
mu uzstādi ugunij, kas aprija visus upurus un visus mūsu krājumus, ko tā darīs!

14. Mūsu caur apstākļiem un nepieciešamību Daniela pareģojuma sprediķa dēļ, kā sekām pavisam 
nevajadzēja būt mūsu māju un sinagogu nodedzināšana, kas aiz sena naida tika izdarīts no taviem gud-
rajiem ticības brāļiem. Tādēļ mēs nācām lūgt ne tikai sev, bet arī mūsu tautai, jo bez mūsu vainas esam 
kļuvuši par ubagiem.- Kā tu, tā vietā lai mums palīdzētu, par to nu vari gribēt mūs tiesāt un pat sodīt?! 
apsver visus lietas apstākļus, iemeslus un faktus, un tev vajadzētu būt sistam ar septiņkārtīgu tumsu, ja 
tu šeit mums gribētu piedēvēt kādu vainu!”

143. Farizeja priekšnieka spriedums par Dziednieku.

1. Kirenijs saka: “Tas ir tālu no manis; bet kas man visvairāk rūp un kam vajag būt vissvarīgākam ir, 
ka es tikai vēlētos jūs labot un padarīt par īstiem cilvēkiem! Caur ārējiem, labi pārdomātiem gudriem 
vārdiem jūs gan labi varat apslēpt jūsu iekšieni, un šeit jo vieglāk tādēļ ka apstākļi zināmās attiecībās ir 
izvērsušies jums par labu un neviens no mums ar pierādāmu noteiktību nevar apgalvot ko jūs, ja pie-
mēram ugunsgrēks nebūtu sekojis, būtu darījuši ar reiz iegūtajiem upuriem. Bet nu es jums saku ko citu 
un jautāju, vai to ko jūs man apgalvojāt, jūs ar tīrāko un mierīgāko sirdsapziņu gan apgalvotu arī kādam 
visu zinošam pravietim elijam vai kādam Dieva eņģelim, kas jūs pamatīgi pārbaudītu?”

2. Patiesi, pie mana ķeizariskā goda vārda, kas ir patiess un varens, es jums saku: Šeit manā sabied-
rībā ir daži gudrie, ne no manas, bet gan jūsu ticības, kuriem cilvēku slepenākās domas ir tik gaišas un 
skaidras kā visatklāti izdarīts darbs! Ja viņi jūs pārbaudītu, vai jūs gan viņiem atbildētu ar tik vieglu 
sirdsapziņu kā man, kur jūs labi zināt, ka man gan netrūkst prāts un attapība, bet tomēr neesmu viszi-
nošs?! es šos cilvēkus esmu asi pārbaudījis un atradis, ka ar viņiem pavisam nav ko jokot! Caur viņiem 
es jūs arī likšu pārbaudīt. Ja tā lieta ir tāda kā jūs man to esat stāstījuši, tad jums tiks piešķirts viss un vēl 
daudz vairāk kā jūs esat lūguši; bet ja minētie gudrie par jums apgalvo ko citu, tad lielā ķeizara brālis un 
nu uz troņa sēdošā valdnieka tēvocis gan ļoti labi zinās ko viņš darīs!”

3. Priekšnieks saka: “Bet caur ko tu mums vari apliecināt, ka tevis minētie gudrie ir mūsu draugi 
un nevis mūsu ienaidnieki un vai iepretī mums viņi savu gudrību neizmantos ļaunprātīgi? Jo mēs reiz 
esam farizeji un kā tādi Galilejā esam ienīsti, tā ka mēs stingri turamies pie statūtiem un sprediķojam 
tikai Mozu un praviešus, kamēr nu jau gandrīz visa Galileja slepenībā sevi atzīst par ēģiptiešu — grieķu 
filozofu piekritājiem. Ja nu tavi gudrie ir galilieši, tad viņu gudrība viņiem neļaus runāt mums par labu, 
tādēļ mēs jau iepriekš protestējam pret visiem galiliešiem, mums naidīgiem gudriem!

4. Pie tam stāv arī rakstīts, ka no Galilejas nekad nevar celties kāds pravietis, jo tieši galilieši, kā jūdu 
ķeceri ir pārāk tālu novērsušies no senās moziskās gudrības! Bet ja gudrie ir no Jūdejas, tad mēs arī gri-
bam viņus uzklausīt!”

5. Kirenijs saka: “Gudrajiem, kurus es pieminēju, manā ticībā un manā sirdī ir tāda vieta, ka katrs 
vārds no viņu mutēm man nāk tikpat labi kā tīri no debesīm, kaut gan es tieši neskatos uz to, ka kaut 
kam, kam ir jābūt patiesībai, tādēļ jānāk tieši no debesīm, jo katra patiesība tikpat labi paliek patiesība 
uz zemes kā uz gaismas spārniem no visām debesīm! Jo vienam bumbierim un vēl vienam bumbierim 
ir jābūt diviem bumbieriem tikpat labi kā debesīs tā uz zemes, — ja nē, tad debesis ir meli!

6. starp citu vēl viens jautājums jums. Jūs tikko pieminējāt galiliešu gudros un no tā es secinu, ka 
jums tam varbūt ir vēl kāds cits iemesls kā tieši grieķu filozofija! Jo Nācaretē esot cēlies kāds vīrs, kas 
brīnumainākā veidā veic lielas lietas, māca cilvēkiem kādu jaunu Mācību it kā no debesīm un tās īstu-
mu apstiprina caur nekad nedzirdētiem brīnumiem! — sakāt man, vai jūs par šo cilvēku vēl neko neesat 
dzirdējuši un ko jūs par viņu domājat!”



152

7. Mataels slepeni piezīmē: “Tagad tu viņus esi sagrābis īstajā vietā! Tagad viņi tūlīt sāks mainīt savu 
viedokli un savus vārdus!”

8. Uz to priekšnieks atbild: “vai tad arī līdz tavām ausīm ir nonākušas tā ļoti bēdīgi slavenā pūšļotā-
ja, kuram namdara cirvis ir kļuvis par smagu un kas savu iztiku mīļāk meklē saldā dīkdienībā nekā solī-
dā darbā, krāpšanās? Redzi mūs, kā likumīgus priesterus, kā mēs no taviem vārdiem un sejas izteiksmes 
secinām, tu pa katru cenu gribi nu tiesāt, bet kāds galeras vergs, kāds ļaužu musinātājs, kuram ar dažu 
Rīta zemju burvestību palīdzību no tevis zināmā mērā ir brīva pase, var darīt ko grib un viņa vārdam 
tavā priekšā varētu būt daudz lielāks svars nekā mūsējam par kura patiesību tomēr skaļi runā prāts, la-
bāks saprāts un likumīgā kārtībā esošu cilvēku jūtas; es pazīstu to cietumnieku, kuru tu domā, bet ar to 
jau arī tev visu esmu pateicis!”

9. Kirenijs, par šo piezīmi redzami uzbudināts, saka: “Pavisam labi, jūs nu man par kādu vīru esat 
izteikuši savas domas, kā savam zaudējumam nekad nevarētu pateikt labāk! Bet šoreiz jūs man mazā-
kais tiktāl esat pateikuši patiesību, ka savas sirdis jūs man parādījāt tieši tādas kādas tās ir. es pārāk labi 
pazīstu to jūsu galeras vergu un ziņu kas viņš ir; bet nu arī jūs es pilnīgi pazīstu un zinu kas esat jūs! Ka 
es katram tūlīt nepieņemu kā tīru monētu, līdz es viņu neesmu sīki pārbaudījis, par to es tieši pie jums 
parādu nenoliedzamāko pierādījumu.

10. Šeit jūsu priekšā stāv tagadējais Pontus ķēniņš. vēl vakarrīt viņš manā priekšā stāvēja kā sasaistīts 
noziedznieks un viegli būtu varējis tikt nolādēts pie krusta. Bet es viņu sīki pārbaudīju un atradu viņu 
pilnīgi nevainīgu un kā kādu ļoti gudru vīru vinu padarīju par to kas viņš nu ir!

11. es esmu stingrāks kā katrs cits tiesnesis, bet pret katru esmu taisnīgs. Ja nepieciešamā pārbau-
dījuma laikā kāds ir cietis pārestību, un es viņu atrodu nevainīgu, tad es, cik tikai tas ir manos spēkos, 
viņa pārciestās ciešanas protu pārvērst priekā un laimē, par ko šis jaunais ķēniņš jums var kalpot kā 
pierādījums.

12. Bet stingrāk kā kādu citu es esmu pārbaudījis šo Nācarieti un atradis, ka viņš ir tik pilnīgs cil-
vēks, kāds pirms viņa uz šīs zemes nekad nav staigājis. Tādēļ viņš arī ir pilns un caurstrāvots patiesa 
Dieva Gara un viņā arī darbojas un runā tikai bezgalīgs, nekad neizmērojams spēks un visvarenība. 
Tātad Nācarieti es esmu iepazinis un tagad kvēloju augstākā cieņā un mīlestībā uz viņu, kaut gan vārda 
tiešajā nozīmē viņš ir senjūds.

13. ak, arī mēs romieši protam cienīt jūdismu, ja tas ir tāds kādam tam jābūt pēc Mozus un visiem 
praviešiem; pilns gara, spēka, mīlestības, patiesības un gudrības; bet jūdisms, kā tas no jums nu tiek 
piekopts, mums garu un patiesību mīlošiem romiešiem ir svētās vietas pilnīgākās nopostīšanas šaus-
mas, kā jūsu pravietis Daniels jums to ir pareģojis! Tagad jums ir mana liecība par to no jums tik ļoti 
nicināto Nācarieti.- Ko jūs man nu varat iebilst?”

144. Farizeji spriež par savu priekšnieku un Jēzu.

1. te visi rūdītie priesteri izplēš acis un viens pavisam klusu piezīmē, teikdams: “Nu, te mūsu attapī-
gajam priekšniekam atkal reiz paveicies! Kāds kamieļgalva. Tagad mēs varam lūkot kā mēs no šīs peļķes 
varēsim piecelties. vai tas kamielis no priekšnieka varenā pavēlnieka priekšā nevarēja nācarieti ļoti sla-
vēt? Tad tai visai lietai nu būtu pavisam cits izskats! Tam kamielim tikpat labi kā kādam no mums tomēr 
jau no Kirenija degungala vajadzēja redzēt, ka viņš pār kaklu un galvu ir pārņemts ar brīnumdarītāju 
nācarieti un viņš tomēr nozākā valsts virspavēlnieka mīluli, it kā viņš patiesi Būtu Dievs zina cik stipri 
pārliecināts par viņa nekrietnībām, bet tomēr nekad nav viņu redzējis, ar viņu runājis un pārbaudījis! 
ak, šo lopu no priekšnieka mēs pavisam vairs nevaram izmantot! viņš tiks atcelts! Jo ja viņš vēl kādu 
laiku runā, tad vēl šodien mēs visi nonākam pie krusta. Te ar valsts virspavēlnieku nav ko jokot!”

2. Pēc šīs piezīmes citi slepeni viņam saka: “eji un valsts virspavēlniekam lūdz vārdu; bet tas ēzelis 
no priekšnieka vairs nedrīkst runāt ne vārda! varbūt mēs vēl tiekam sveikā cauri! Un ja tu mūs šeit no 
šīs cilpas atbrīvo, tev jākļūst mūsu priekšniekam! ”

3. Uzrunātais saka: “Labi, es gribu mēģināt, — arī bez tā ka gribēšu kļūt priekšnieks!”
4. Pēc tam viņš iznāk no bara, pienāk pie Kirenija un lūdz viņam, lai arī viņš drīkstētu runāt.
5. Kirenijs saka: “es no priekšnieka puses vēl gaidu kādu otru spriedumu par Nācarieti.”
6. Uzrunātais, arī farizejs, kas meklē sev līdzīgus, saka: “augstais pavēlniek, viņš jau ir galā, viņa 

gudrība ir cietusi avāriju un tādēļ viņš klusē kā kamielis tuksnesī. viņš ir rupji kļūdījies un sapinies tīklā 



153

un vairs nezin ka viņam jāatbrīvojas. Labais nācarietis jādomā viņam ir iecirtis pliķi un pēc tam viņam 
mute ir ciet.

7. augstais pavēlniek, pie tava asā prāta tev jau sen vajag būt pārliecinātam, ka šis mūsu priekšnieks 
ir liels lops. Ja es vai kāds cits no mums būtu drīkstējis runāt, tad process jau sen būt galā. Tādēļ tu, 
augstais pavēlniek, vairs neklausies viņā, bet gan ļauj man runāt!”

8. Kirenijs saka: “Labi, runātu! Mēs redzēsim, ko tu celsi gaismā!”
9. Uzrunātais runā tālāk: “augstais pavēlniek, kas attiecas uz apsūdzību, ka mēs būtu īstais uguns-

grēka iemesls, tad to ko tev teica priekšnieks var pieņemt ka tas tā ir, kaut gan man tev atklāti vajag 
atzīt, ka neskatoties uz kutelīgo stāvokli mēs tomēr pavisam neesam tik sniega balti un nevainīgi kā 
mūsu priekšnieks mēģināja balts nomazgāties; jo totāla upuru prasīšana bija viņa pavēle. Bet vai nepie-
ciešamās kārtības un miera atjaunošanai tas tieši bija nepieciešams visiem nabaga ticības brāļiem no-
plēst visu izņemot kreklus, ja viņi to tūlīt brīvprātīgi nedeva, tas nu ir pavisam cits jautājums. Tā arī ar 
ļaudīm reiz atņemto upuru atpakaļ atdošana ir pavisam grūti atbildams jautājums! Pret ievērojamiem 
augļiem viņiem gan var būt būtu aizdevuši naudu un arī lietas; bet ar atpakaļatdošanu, ko priekšnieks 
izskaidro kā pašu par sevi saprotamu, gan varētu būt ļoti tāls ceļš! Kad mums vajadzēja dzirdēt mūsu 
kamieli no priekšnieka tik ļoti neprātīgi par to pļāpājam, mūs visus pārņēma sašutums. Tomēr mēs 
neko nevarējam iebilst, jo augstā sabatā var un drīkst runāt vienīgi priekšnieks. Bet par tādu dumjāko 
aizstāvēšanos, caur kuru mēs visi pavisam viegli varējām nonākt pie krusta, sātanam mūsu priekšnieku 
jāparauj arī kādā sabatā.

10. es nu runāju pavisam atklāti: kā man un visiem citiem ap sirdi. Ja mūsu kamieļgudrajam priekš-
niekam ir kāda sevišķa patika uz tādu paaugstināšanu, tad viņam pie savas dumjās personas tikai jāļauj 
tam notikt pie krusta. Tādēļ mēs par viņu pavisam nenoslīgsim asarās; bet mēs tādu sevišķi romisku 
pagodināšanu pagaidām nemeklējam.

11. Bet kas attiecas uz to, tikai no tevis, augstais pavēlniek, mums zināmu darīto nācarieti, tad Jeho-
vas dēļ, aiz pavisam dabīgiem iemesliem, mums te neiespējami ne pro ne contra, ko pateikt, jo mēs tikai 
no tālienes esam dzirdējuši dažu ko čukstam. Kāds skanēja ļoti slavinoši, kamēr cits, jādomā cēlies no 
viņa ienaidniekiem, skanēja, protams, ļoti dēkaini, kaut gan ne tieši slikti. Tā viņam patiesi nomiruši 
atkal pilnīgi jāatsauc atpakaļ dzīvībā! Nu, mēs to neredzējām, bet tikai dzirdējām par to runājam. Bet 
ja padomā, ko tas nozīmē kādu patiesi mirušu atsaukt atpakaļ dzīvībā, tad, es ticu, tomēr ir ļoti piedo-
dams, ja aiz labi aptveramiem iemesliem par to šaubas! Bet ar to es negribu nolielt iespējamību, bet gan 
tikai lielās grūtības un ka tam ir nepieciešams vairāk kā pat kāda izglītotākā un pilnīgākā cilvēka fiziskie 
un garīgie dzīvības spēki.

12. Par pravieti eliju gan saka, ka viņš reiz ar miesu apklājis un atdzīvinājis kaudzi mirušo kaulus. 
Bet mēs tur nebijām klāt. arī tā no mutes uz muti ir tikai leģenda un nevienā grāmatā tas nav rakstīts, 
pat ne rakstu apokristiskas daļās. Tādēļ domājošam cilvēkam grūti tam noticēt!

13. Par naudu esejieši gan arī atmodina mirušos un to parasti par lielu naudu; bet aiz tā ir jau iedziļi-
nājušies un zina kas tur ir.

14. Bet tā ka tu pats par nācarieti nu devi tik labvēlīgu liecību un to kā ļoti izglītots un visādām pie-
redzēm bagāts vīrs, kas tūkstots citu gudro priekšā pelna visu ticību, tad es un arī visi šie mani labākie 
kolēģi nevaram citādi, kā pret nācarieti izturēties taisnīgi.

15. Tā ir mana atbilde uz tavu jautājumu, augstais pavēlniek! Tas ir tīrs vīrs un tas viss ir tā, kā es tev 
nu uzticami esmu pateicis. izņemot priekšnieku viņi visi tev par to liecinieki, bet tu, augstais pavēlniek, 
apžēlo mūs!”

16. Kirenijs saka: “es ar tavu liecību acīm redzami esmu apmierinātāks kā artava priekšnieka, kas 
gribēja būt ļoti viltīga lapsa un cik ilgi tikai iespējams izvairīties no mana tīkla. Bet tā ka es tīklu pa-
plašināju, tad viņš tomēr tajā sapinās un nu te stāv kā ļauns melis. Tomēr patiesa nožēla un pilnīgi uz-
ticama atzīšanās visu var atkal vērst pa labu; jo viņš pieder pie tiem cilvēkiem, kuri ir visādu melu un 
krāpšanas slepeni draugi, bet viņu stāvokļa dēļ cilvēku priekšā tomēr vēlas būt augsti un cienījami, go-
dājami. sev viņi vēlas kāda pravieša autoritāti, bet rīkoties grib kā laupītāji un klejotāji skiti!

17. Tādēļ patiesa nožēla un pilnīga dzīves veida izmaiņa un atklāta atzīšanās patiesa aizstāvja priekšā 
visu vēl var vērst pa labi, jo es šeit neesmu atceļojis lai manā varā stāvošiem lai kāda veida no noziedz-
niekiem turētu nepielūdzami stingrāko tiesu, bet gan viņiem tikai palīdzētu tikt uz pareizā dzīves ceļa. 
Bet par manām ļoti cilvēciski draudzīgām pūlēm jūs nedrīkstat man zem kājām likt akmeņus! Bet kā 



154

kāds gudrs gribēt būt cilvēks un pat priesteris — priekšnieks var tik zemiski melot?!
18. Mans priekšniek, runā nu tu un izsaki pilnīgu patiesību; jo tavi biedri vēl visu nav liecinājuši, kas 

būtu atbildis visai, pilnīgai patiesībai! Īstenībā viņi uz tava rēķina gribēja pasargāt pašu ādu un to es pie 
viņiem pavisam neslavēju. es zinu, ko es no pamatu pamatiem zinu un tu vari melot kā tu gribi un vari, 
tad tas tev neko nepalīdz, jo tev nav iespējams mani piekrāpt. — Tādēļ runā nu patiesību!”

145. Kirenija dziļi nopietnā runa.

1. Te priekšnieks prāto un svārstās, vai viņam jānāk gaismā ar patiesību vai nē. Tikai pēc kāda laika 
viņš saka: “augstais pavēlniek! Daudzi suņi ir zaķa nāve! es arvien vairāk pārliecinos, ka liecinieki pret 
mani vairojas kā sēnes pēc mitra laika! Ko tad es vēl tālāk aiz savas pārliecības gribu likt kā pretpierādī-
jumu tam ko tu gribi zināt un arī apgalvo zinām?! Pret savu pārliecību es nespēju kaut kam teikt jā un 
nē man neko nelīdz! Tādēļ tikai pieņem liecību pret mani; es nekādi vairs nepūlēšos lai no sevis norai-
dītu daudzo liecinieku patiesos vai nepatiesos apvainojumus! Ja tu pie manis atrodi kādu noziegumu, 
un labi. Te tev ir visa vara mani tādēļ tiesāt un sodīt pēc tava prāta; bet man nu kā totāli nabaga cilvē-
kam nav nekāda vara tev pretoties!”

2. Kirenijs saka: “Jūsu grāmatās stāv rakstīts: Bēda tam, kas aizskārtu kādu Dieva svaidīto! Tādēļ es 
ari, cik ilgi tas tikai vienmēr ir vēlams, šo jūsu likumu ļoti labi protu ņemt vērā.

3. Zauls, jūsu pirmais svaidītais ķēniņš, beigās bija ļaundaris un Dāvidam no Zamuela vēl otram 
svaidītam ķēniņam pār izraelu, Zauls bieži bija pilnīgi viņa varā un viņš būtu varējis viņu pilnīgi pazu-
dināt; bet Dieva Gars runāja Dāvida sirdī: Bēda tev, ja tu aizskarsi Manis svaidītā galvu!

4. Un redzi, kaut gan es esmu romietis un respektīvi pagāns, tad tomēr arī es dzirdu tā paša Gara 
balsi, kas man te saka: Tu gan vari pārbaudīt katru Manis svaidīto, un ja viņi ir noklīduši uz tev labi zi-
nāmo maldu ceļa, tad caur padomu un rīcību ved viņus atpakaļ uz pareizā ceļa; bet bēda tev, ja tu tikai 
vienu no viņiem vēlētos tiesāt!

5. Ja erceņģelis Miķelis par trīs dienas ilgo zaudēto cīņu pats neiedrošinājās sātanu tiesāt, bet gan 
viņu nodeva Kunga tiesai, kā es Dieva vaiga priekšā iedrošinos tevi tiesāt, bet es gribu tevi izpētīt, tev 
parādīt tavu bez kādas mīlestības un sirdsapziņas rīcību pret taviem brāļiem un tikai pēc tam tevi likt 
uz dzīvības ceļa! Bet tā ka tu zini, ka es gribu tikai to, kādēļ tu ar mani nerunā atklāti?”

6. Priekšnieks saka: “Ja jau tu tāpat visu zini, kādēļ tad tu no manis vēl prasi atklātu atzīšanos! Pirmīt 
par manu noteikti atklāto atzīšanos es tevi redzēju ļoti iekarstam, jo es zināmajam Nācarietim nespēju 
dot tādu pat labvēlīgu liecību kā tu, kas ar viņu jau kaut kur esi pilnīgi iepazinies un tā es tev gan vairs 
tālāk atklāti neatzīšos! es jau tāpat tev esmu visu pateicis, un tu arī saki, ka tu visu zini; kādēļ mums te 
vēl vairāk jāzaudē tukši vārdi?!

7. vispār, kas te attiecas uz manu atzīšanos par nācarieti, tad tas nav izaudzis uz manas zemes un es 
tev tomēr nevarēju teikt neko citu, kā to ko es pats no citiem lieciniekiem par viņu esmu dzirdējis! Bet 
nu es no tevis dzirdēju citu liecību, tā es tad arī par viņu domāju citādi! Jeb vai man vēl jādara kas cits? 
Kas man var rakstīt priekšā par kādu cilvēku teikt ko labu, ja iepriekš man par viņu ausīs ir nonākušas 
tikai ļaunas un nevis labas vēstis? Bet tā ka caur tevi man par nācarieti nu ir nākušas klāt tikai labas vēs-
tis, tad tagad es par viņu varu dot tikpat labu liecību kā tu, un kaut gan līdzīgi tev es pie viņa vēl neko 
neesmu pieredzējis, tad man tomēr pietiek ar tavu liecību un nu es par nācarieti domāju tā kā tu. — vai 
tad arī tas nu vēl nav pareizi?”

8. Kirenijs saka: “”Jā, tas nu gan katrā ziņā būtu pareizi, ja arī tava sirds runātu tā kā tava mute; bet 
tava sirds, ja to varētu dzirdēt, drīkstētu runāt pavisam citu valodu! Jo jūsu farizejiskums man ir pārāk 
labi pazīstams. es zinu, ka līdzīgi esejiešiem, jūs pavisam neticat. Bet jūsu materiālajam labumam aklai 
tautai gribat likt ticēt visam, kas tikai jums ienāk prātā, ka tas jums varētu atmest augļus.

9. Ja nu nāk kāds vīrs, kuram no Dieva ir iekšēja, patiesa gaisma un visā naktī un lielā tumšā apkārt 
maldošiem cilvēkiem rāda pareizu un gaišu dzīvības ceļu, pie kam protams nevar izvairīties, ka jūsu 
senās krāpšanas pie tam bieži tiek vispār zināmas, tad jūs pret tādu Dieva gaismas pravieti kļūstat nai-
dīgi un katrā iespējamā veidā cenšaties viņu pilnīgi pazudināt; jo tā par jums ir sena kaunpilna slava, 
ka izņemot eliju un Zāmuelu, jūs ar akmeņiem līdz nāvei esat nomētājuši gandrīz visus jums no Dieva 
sūtītos praviešus un pie tam tautai sprediķojuši ka caur to esat izdarījuši Dievam patīkamu darbu.

10. Tikai pēc gadu simtiem jūs praviešus atzināt, bet nekad pēc jūsu gribas, bet gan lai jūs viņu iz-



155

teicienus, kas bija piepildījušies, pavisam labi varētu izmantot ļaužu baidīšanai un viņu kapus, vienalga 
īstus vai neīstus sākat pārbalsināt un izgreznot.

11. Redzi, tāds visos laikos bija jūsu rīcības veids, kas man ir pārāk labi zināms! Bet ja pēc patiesības 
ar jūsu lietu vienmēr bija tā, kā gan man būtu iespējams, taviem vārdiem dāvāt tikai niecīgāko ticību?! 
saki man, vai pēc patiesības ar jums jebkad bija citādi! vai pēc pilnas patiesības tu savā sirdī tici arī tikai 
vienam burtam no tā, ko tu ļaudīm jebkad esi sprediķojis? ”

12. Piezīme: Kā Kirenijs te tā varēja runāt, tas cēlās no tā, ka es viņam sirdī un mutē liku vārdus; tas 
ko viņš tad teica ir tikpat labi kā Manis teikts, kaut gan Kirenijam individuālā veidā.

146. Priekšnieka raksturs.

1. Priekšnieks saka: “bet kā tu visu ļaužu priekšā mani vari pierādīt, ka es sirdī domāju citādi kā ru-
nāju ar muti un ka es neticu tam ko es mācu tautai?! Ja mani priekšteči ir pielikuši rokas pie praviešiem, 
ko es nevaru noliegt un nenoliegšu, kāda vaina man par to te var tikt uzvelta, kur es visus Dieva svētos 
pareģus vienmēr esmu augstākā mērā godājis?! Ja tūkstošiem mani kolēģi nav ticējuši tam ko viņi mācī-
ja, kur tad tajā ir pierādījums, ka arī man tā kam nebūtu jātic?!”

2. Kirenijs saka: “Pierādījums, rokām un kājām aptverams ir tajā, ka tu, spriežot pēc tavas runas esi 
par daudz gudrs vīrs, lai visrupjāko neprātu tu varētu pieņemt kā nākušu no Dieva mutes! Tu proti aug-
sto rēķināšanas mākslu un aritmētikas zinātāji kādu mušu tomēr tik viegli neuzskata par elefantu; ko tu 
man nekad nespēsi noliegt!”

3. Priekšnieks saka: “Bet kas tad ir tās aplamības, kurām man kā aritmētikas meistaram būtu neie-
spējami ticēt?!”

4. Kirenijs saka: “Pa piemēram, vai tu savā sirdī tici tempļa mēslu brīnumainai iedarbībai, ko tu, cik 
man zināms, katru gadu parasti pats esi tik ļoti slavējis?! vai tu tici Jauna Mēness dziedinošai iedarbī-
bai?! vai tu gan tici ka no jauna izgatavotā Derības šķirstā Jehova arī tā mīt, kā viņš mita no jums jau 
sen aizmestā, mozaiskā?! vai tu tici naftas lampas uz jūsu šķirsta identitātei ar to dīvaini svēto uguns vai 
dūmu kolonnu, virs Derības šķirsta, kas rādija gaismu Mozum?! vai tu gan tici ka cilvēkam esot derīgāk 
upurēt templim nekā pēc Dieva bausli mīlēt savus vecākus un visās lietās būt viņiem paklausīgam?

5. saki man atklāti, vai līdzās tu tici vēl tūstots citām līdzīgām jūsu mācības tēzēm, kas ir pret kat-
ru cilvēcisku saprātu? Jo ja tu pats patiesi tam tici — kas man šķiet neiespējami- tad tu nopietnībā esi 
dumjāks kā kamielis un drīzāk visam citam esi piemērotāks nekā būt par ļaužu skolotāju. Bet ja tu ne-
tici un tomēr ar nāvi, uguni un zobenu nabaga ļaudīm māci tādas aplamības, kurām tu kā vīrs ar dau-
dzām citām zināšanām un zinātnēm nekad nevari ticēt, tad tu esi visnicinājamākais ļaužu krāpnieks un 
rēķinoties ar valsts politiku kā noziedznieks drīzāk esi pelnījis mūža ieslodzījumu nekā būt par ļaužu 
skolotāju.

6. Redzi, te Czylla un Charylda acīmredzami ir galā! Ja tu man spēj pievest kādu aizbildinošu vidus 
ceļu, es gribu tevi greznot ar kādu ķeizarisku goda zīmi!”

7. Te priekšnieks pavisam spēcīgi sāk kasīt aiz auss un ir strupceļā.
8. Herme dziedātājs, — vai kā iepriekš sūtnis no Cezarijas Filipast; Kirenijam saka: “augstais pavēl-

niek! Tikai tagad ir īsti nopratināts un nu vairs neatrod nekādu izeju no tīkla! ak, to šis varmāka pret 
visu labo un patieso ir pilnīgi pelnījis! Ja es viņu tik labi nepazītu kā es viņu pazīstu, tad es viņu varētu 
pat nožēlot, jo es ātri iežēlojos lai par cik lielu noziedznieku, ja viņš nokļūst lielās nepatikšanās; bet šo 
zelli es varētu skatīt dzīvu cepinam, un tas pat man varētu sagādāt prieku! Te nav ne laiks ne vieta runāt 
par visu to, kas par šo priekšnieka kungu uzticami jau ir stāstīts, bet tu vari būt drošs par to, ka uz visas 
viņa miesas nav neviens labs matiņš!

9. No jūsu tiesnešiem daudzi, kas kā cilvēki vēl ir daudz labāki nekā šis nekrietnais plukata, tiek 
notiesāti uz krusta nāvi! vienīgi es neesmu nekāds tiesnesis un tādēļ arī nevienu neesmu notiesājis; bet 
par to man tomēr ir īsts prieks, ka šis zellis jau ir iegājis tīklā!”

10. Mataels smiedamies saka: “Bet vēl ir ļoti jāpieskata, ka viņš tīklu nesaplēš un beigās mums visiem 
vēl nesmejas sejā! Līdz šim viņš savā runā vēl turējās uz mērena ceļa, bet kad viņš reiz tā īsti tiks iedzīts 
strupceļā, tad tu, Kirenij, jau redzēsi, kā viņš sāks uzbrukumu! Nu es viņu īsti pazīstu, kaut gan es viņu 
tāpat pazinu arī templī! Redzi, viņš ir tas kas pirms 30 gadiem pielika roku pie virspriestera Cakarija un 
viņu nonāvēja starp upuraltāri un vissvētāko vietu, atdalītu ar priekškaru! — Bet nu tālāk par to vairs 



156

nē!”
11. Herme pilns prieka saka: “ak, es par viņu zinu vēl daudzas tāda veida lietas; bet tās nav pietieka-

mi stingri pierādamas un te maz kas vai daudz nekas nav izdarāms!”
12. Kirenijs, pavisam pārsteigts par Mataela liecību, saka: “Tātad šis zellis no priekšnieka templī ir 

izdzēsis pēc visu cilvēku liecībām ļoti dievbijīgā un gudrā virspriestera dzīvību? Nu labi, ka man par to 
ir tikai kāds mājiens, par visu pārējo tad jau parūpēšos!” 

13. Te Kirenijs kapteinim Jūlijam liek nostatīt sardzi, lai neviens no erzpriesteriem viņam neizmuktu.
14. Jūlījs tūlīt deva slepeni pavēli un tūlīt notika kā Kirenijs bija pavēlējis. Bet no tā tomēr ko manīja 

un Kirenijam jautāja: “Uz ko attiecas šī kustība?”
15. Kirenijs atbild: “To ne tev, ne kādam citam no taviem salašņām nav ko pētīt, jo tava veida cilvē-

kiem briesmoņiem Kirenijs vairs nedod nekādu atbildi! Jo tu ne tikai esi nožēlojamākais ļaužu krāp-
nieks, bet gan garīgi un miesīgi arī ļaužu slepkava. Tagad es tikai gaidu pilsētas pārvaldnieka ziņojumu 
un Kornelija un Fausta un Jāņa no Kisas ierašanos; tad es tev jau pateikšu, kādēļ es nu liku nostādīt 
sardzi!”

16. Priekšnieks saka: “Labi, bet tad arī es tev reiz pateikšu, kādēļ es šeit īstenībā esmu!”
17. Te priekšnieks no svārkiem izvelk pergamenta rulli, rāda to Kirenijam un saka: “vai tu šo zīmogu 

un šo parakstu pazīsti?”
18. Te Kirenijs izbrīnījies saka: “Tās ir ķeizara zīmogs un viņa paraksts! — Ko tas nozīmē?”
19. Priekšnieks saka: “Kad tas būs nepieciešams, tev ar saturu jāiepazīstas! Tādēļ es te iesaku atturē-

ties no kādām tālākām izmeklēšanām pret mani, citādi šis rullis tev varētu sagādāt ļoti lielu uztrauku-
mu! vēl es tevi cienu kā krietnu vīru, bet neej man par tālu, citādi es tomēr šo rulli, kuru tu tikpat labi 
kā katrs cits augsts respektē, varētu likt lietā, kas tev noteikti būtu ļoti nepatīkami!

20. Šo briesmīgo ieroci es patiesi nebūtu izvilcis no svārku kabatas, ja tu mani uz to nebūtu piespie-
dis; bet tu sāc man uzkāpt kā tārpam un te tad ir laiks tev parādīt, ka tu vēl ne tuvu neesi šīs teritori-
jas vienīgais kungs! es nu domāju ka būtu labāk sardzi atsaukt jo citādi, neskatoties uz sabatu es būtu 
spiests līdzās tavējai uzstādīt arī savu!

21. vai ne, šī mana nu ļoti citādā runa tev ir nedaudz nepatīkama?! Bet es tev patiesi nevaru palīdzēt, 
jo pirms tam tavējā arī man bija nedaudz nepatīkama! Īsi, es tevi nu pazīstu un arī tu mani pazīsti! Dari 
kā tev liekas gudri un pareizi un arī es darīšu to pašu! vai tu mani esi pavisam labi sapratis?”

22. Pēc šiem vārdiem priekšnieks kā kāds valdnieks pagriež Kirenijam muguru un kopā ar savējiem 
dodas pie jūras krasta un izturas kā tāds, kuram vajadzības gadījumā no ķeizara ir piešķirta liela vara; 
bet Kirenijs nu ir ļoti apmulsis un nezin kas viņam jādara.

23. Nu Mataels saka: “Redzi tu, mīļais, kā tev tāds zellis fiziski un morāliski ar visu kas der viņa dro-
šībai jau sen kā cietoksnis uz labāko ir apgādāts?! Tādēļ te ir ļoti grūti un īstenībā neauglīgi uzstāties kā 
tiesnesim. Jo šie cilvēki kungs zina kādā veidā ir pratuši sev sagādāt visaugstākās slepenās privilēģijas, 
pret kurām nu ir ļoti grīti enerģiski uzstāties!”

24. Kirenijs saka: “bet mīļais, gudrais Matael, saki man tomēr, kā šiem cilvēkiem čūskām bez manas 
ziņas un gribas, iespējams no ķeizara saņemt drošības dokumentu?! Jā, te nu, protams, nekas cits nav 
darāms, kā raidīt laipnu vaigu! es te tomēr nu esmu ziņkārīgs, ko Kungs uz to teiks?”

25. Mataels saka: “Tagad arī viņš par to varbūt ne pārāk labprāt runās un atbildēs; jo viņš jau ie-
priekš zināja kāpēc viņš tev viņus ir nodevis pārbaudīt un visās mūsu sarunās šķiet maz ieklausās!”

26. Kirenijs saka: “Bet kādu padomu mums nu tomēr vajag jautāt!”
27. Mataels saka: “Katrā ziņā, tam nu jau ir lielākā nepieciešamība!”

147. Viltotais dokuments.

1. Bet pie krasta priekšnieks saviem kolēģiem saka: “Jūs to lietu darījāt labi, jo tā uzstāšanās šķietami 
pret mani bija tieši īstā laikā, kam caur savu klusēšanu es jums devu zīmi! Tagad viņš vairs netiek tālāk 
un nezina ko un kā! Ja tikai nenāktu tie trīs paziņotie, kuri vienīgie varētu pret mums nedaudz iepīk-
stēties. Jeb viņi pat varbūt atved līdz slaveno nācarieti! Jā, ja tas, tad mēs esam lieliski kļūdījušies! Tad 
mums nekas vairs nepalīdz!

2. Tādēļ manas domas būtu tādas, mums nu būtu jācenšas priekšlaicīgi atvadīties un pa ūdeni taisnā 
ceļā doties atpakaļ un Jeruzālemi; jo ja atnāk tie gaidītie, tad tas varētu būt ļoti par vēlu! Kirenijs sardzi 



157

ir atsaucis, mums nav nekādu šķēršļu. Tādēļ gar jūras krastu dodamies dažus morgenus augšup. Gan 
mēs tur sastapsim kādu grieķu zvejnieku kuģi, uz kura varam būt drošībā!”

3. agrāk uzaicinātais saka: “Bet tautas sardze no pilsētas! Kā mēs tai paiesim garām. Jo viņi aiz krū-
miem mums uzglūnēs un mūs sagūsta, arī tad mēs esam zaudējuši!”

4. Priekšnieks saka: “Tā protams ir pavisam izmisuma pilna lieta! Bet kā tad būtu, ja mēs drosmīgi 
pavisam pavēlnieciski no Kirenija prasītu drošu pavadonību?! Uz ķeizariskā dokumenta pamata viņš 
mums to nevar un nedrīkst atteikt! eji tu runātāj un dari to!”

5. Uzrunātais tā dara, bet Kirenijs jau iepriekš bija griezies pie Manis pēc padoma un dabīgi es vi-
ņam teicu visu to, ko farizeji pie krasta bija runājuši un nolēmuši un Kirenijam nu bija skaidrs kas vi-
ņam pagaidām darāms un kārtojams.

6. Kad atsūtītais cik iespējams pārgalvīgi un pavēlnieciski Kirenijam uzstādīja savu prasību, Kirenijs 
teica: “Mans draugs, zināmais dokuments pirmīt gan mani nobaidīja, jo es vēl nezināju ka tas ir viltots! 
Bet tā ka nu es šajā lietā esmu saņēmis pavisam citu gaismu, tad es vairs nebaidos un tava priekšnieka 
prasību nekādā ziņā neizpildīšu!

7. vispār eji un saki priekšniekam, ka zināmais dokuments viņam tūliņ jāatdod man, citādi tas vi-
ņam tiks atņemts ar varu. Bet ja viņš varbūt censtos rakstu iznīcināt, tad viņš vēl šodien var sagaidīt 
piesišanu pie krusta! -eji un saki to viņam!”

8. atsūtītais nu dziļi paklanās un pie visām miesām drebēdams attālinās. Kad viņš tuvojas priekš-
niekam aiz bailēm stostīdamies, viņš saka: “Mēs esam pazuduši! Tas nolādētais viltotais dokuments ir 
uzlicis kroni mūsu nelietībām. Ja varbūt šodien, tad rīt noteikti krusts! Bez vilcināšanās un kavēšanās 
to nolādēto dokumentu tūlīt nodod valsts virspārvaldniekam, citādi tu vēl šodien karājies pie krusta! 
Kādam sātanam vajag būt tevi nodevušam! Kirenijs visu zina!”

9. Kad melnā sabiedrība kopā ar priekšnieku to dzird, tad viņiem kļūst pavisam dīvaini ap sirdi un 
priekšnieks ņem dokumentu un nodod to runātājam un saka: “Te ņemto un aiznes; mēs esam pazuduši, 
jo ar to mūsu balsts ir sabrucis!”

10. Runātājs tā dara, sniedz dokumentu Kirenijam un saka: “augstais pavēlniek, te ir tas dokuments! 
Mēs visi esam lieli un rupji noziedznieki un nu apelējam vienīgi pie tavas cilvēka sirds!”

11. Kirenijs ņem dokumentu, to pārlasa un pēc kāda laika saka: “skat cik smalki un viltīgi! Nesaki 
man neko citu, tikai to pie kādiem apstākļiem priekšnieks ir ieguvis šo Charta alba (neaprakstīta, tikai 
ar parakstu apgādāta lapa)!”

12. Runātājs saka: “augstais kungs, es zinu daudz, bet to es nopietnībā nezinu! viņš kā priekšnieks to 
šeit ir atnesis līdz jau no Jeruzālemes, bet kas viņam to tur sagādājis, to es nezinu!”

13. Kirenijs saka: “Bet vai tu noteikti zini, ka šo dokumentu viņš ir atnesis līdz i jau no Jeruzālemes?”
14. Runātājs saka: “viņš mums to rādīja un stāstīja un pēc tam mūs ir iekļāvis tādā savā varā. Tas ir 

viss ko es zinu nu vairāk nezinās neviens no mums.”
15. Kirenijs jautā tālāk: “Kā viņš kā cilvēks parasti izturējās?”
16. Runātājs saka: “Neko ļaunu es par viņu nezinu. viņš savu amatu vienmēr pārstāvēja stingri un 

pielāgoja jūdisma garam.
17. ir zināms, ka vispār savas nodevas viņš bieži ievāca ne ļoti līdzjūtīgā veidā; tomēr es tikko zinu, 

ka viņš pret kādu jebkad būtu izturējies pārāk stingri. No agrākiem laikiem viņam varbūt dažs kas ir uz 
viņa sirdsapziņas ko viņš mums protams neatklāja; bet kopš viņa stāšanās amatā mēs neko nezinām, 
izņemot ka vakar pie brīnumainās izdevības viņš nopietnībā pārāk neatlaidīgi prasīja upurus. Protams, 
ļaudis paši tam deva vislielāko iemeslu!”

18. Kirenijs jautā tālāk: “vai priekšnieks varbūt jau vairākkārt ir šo dokumentu ļaunprātīgi 
izmantojis?”

19. Runātājs atbild: “Līdz šodienai mēs nekad neko tādu neesam manījuši!”
20. Kirenijs jautā: “vai viss ko tu man esi pavēstījis ir tīrākā patiesība?”
21. Runātājs saka: “augstais kungs, es par to gribu mirt, ja tajā ir viens man zināms nepatiess burts!”
22. Kirenijs saka: “Tad labi! eji un saki priekšniekam, ka es nu gribu ar viņu runāt un tādēļ viņam 

jānāk pie manis; jo es gribu redzēt ko šajā lietā vēl var darīt jums par labu!” 
23. Šoreiz runātājs pieiet pie priekšnieka jau drosmīgāk un mazāk drebēdams nu dara viņam to 

zināmu.
24. Priekšnieks kādu laiku pārdomā un tad saka: “Kas cits mums te vēl tālāk darāms, kā rādīt laipnu 



158

vaigu?! vienmēr ir labāk pazaudēt tikai kaut ko nevis visu!”

148. Priekšnieka atzīšanās.

1. ar to priekšnieks dodas pie Kirenija un saka: “Te tavā priekšā nu stāv viens bezspēcīgais. Kādu 
laiku viņš iedomājās, ka viņš kā šīs zemes cilvēks arī sev var izmantot visas tiesības kādas tikai kalpo šīs 
zemes cilvēkiem, bet kā mākslinieks rēķināšanā viņš pārrēķinājās, un nonāca pie pārliecības, ka augstie 
negrib sev līdzās nekādus citus augstos! Tādēļ no šī brīža es nu gribu būt viszemākais. varbūt caur to es 
augstajiem būšu patīkamāks!”

2. Kirenijs saka: “To tu darīsi labi! Bet nu saki man, kāda iemesla dēļ tu manā priekšā sevi rādīji ci-
tādu, nekā tu biji? es tev tak piedāvāju roku kā draugam, un tu to atraidīji! Ko tu ar to īstenībā gribēji 
panākt?”

3. Priekšnieks saka: “stādies priekšā kāda cilvēka augsto stāvokli! viņam līdzās vienmēr ir kāda sle-
pena augstprātības vēstule; tas ir amata gods un vara! Pēc tam viegli sāk grēkot; bet ja reiz tā īsti ir 
grēkošanā iekšā, tad kļūst akls un kurls un grēko vienmēr vairāk. Diemžēl reiz nonāk tik tālu, kur tad 
nozīmē: Tikai līdz šejienei un ne pussolīti tālāk! es nu šajā punktā esmu nonācis un būšu ļoti priecīgs 
cik drīz vien iespējams atrasties pavisam dziļi lejā. es jau skaitu septiņdesmit astoņus gadus un virs tiem 
man vairs maz kas sagaidāms! No šī brīža, ja tu man vēl gribi dāvāt manā dzīvības laikā īso atlikumu, es 
gribu nodarboties tikai ar tīri dievišķo.”

4. Kirenijs saka: “eji — tur netālu no Markusa mājas tu uz kāda galda atradīsi maizi un vīnu! iestip-
rinies ar to un tad varbūt pirms te ierodas tie pieteiktie, mēs to lietu nokārtosim!”

5. Priekšnieks nu rāda priecīgu seju, pateicas un ātri dodas pie klātā galda. vecais jau bija ļoti izsalcis 
un izslāpis, un tā lieta viņam nāca ļoti vēlama.

6. Bet kamēr vecais spēcinājās es eju pie Kirenija un viņam saku: “Tā tas ir pareizi, tu to lietu esi 
vadījis pavisam labi! arī liecība, kuru tu devi Nācarietim, bija pilnīgi labākā kārtībā; bet pilnīgi Mani 
ar šiem cilvēkiem iepazīstināt būtu vēl par agru. Ja tā lieta tiek turpināta tādā kārtībā kā tas bija līdz 
šim, tad pat varētu būt un būs iespējams šos cilvēkus iegūt mums; bet kāda pārsteidzība to lietu varētu 
samaitāt.

7. es tev tavā rīcībā nu došu Rafaelu. viņš darīs ko tu viņam teiksi; bet pie kāda brīnumdarba esi 
uzmanīgs. vēl šur un tur kvēlojošās pilsētas atjaunošanai neko neliec darīt, kaut gan eņģelis vienā acu-
mirklī spētu visu pilsētu pilnīgi atkal atjaunot. Jo es pats gribu, ka šī vieta kādu laiku paliek pazemīgā 
stāvoklī un beigās Markusam un viņa bērniem jābūt tiem, caur kuriem šai apdzīvotai vietai atkal jātiek 
palīdzētam. Bet visu pārējo viņš tev var darīt-bet tomēr vienmēr ar zināmu un drošu piesardzību!”

8. Kirenijs saka: “Kungs, ko Tu pa to laiku darīsi?”
9. es saku: “es palikšu tavā tuvumā un kā līdz šim izturēšos kā svešinieks. Bet kad tu pret dienvi-

diem redzēsi tuvojamies kādu kuģi, tad ej uz krastu un Manā vārdā sagaidi atnākušos; bet saki viņiem, 
ka šo cilvēku dēļ arī viņiem pirms laika nav Mani jādara zināmu; lai tā lieta ar farizejiem netiek sabo-
jāta. Bet sūtnim un Herme liec nākt pie Maniem mācekļiem, viņi viņus pamācīs mūsu lietai. Bet es ar 
aruranu pārrunāšu viņa valsts turpmāko iekārtojumu un tāpat ar Mataelu un viņa sievu. — Tagad tu 
esi skaidrība un zini kas tev darāms?”

10. Kirenijs saka: “Jā gan, Tu mans Kungs un mans Dievs; bet kā es pazīšu, ka šie kādi piecdesmit 
eksjūdi būs nobrieduši Tev?”

11. es saku: “Tu to jau uzzināsi īsti laikā pēc pusdienas mielasta, kuru šodien baudīsim ap stundu 
vēlāk. Tādēļ esi pilnīgi bez rūpēm un visu pārējo dari labi un pēc Manas mūžīgās, dievišķās kārtības 
mēra!”

12. ar šo uzdevumu Kirenijs bija ļoti apmierināts un priecīgs, ka es ar viņa rīcību ar farizeju biju pil-
nīgi apmierināts; bet es nu tūlīt pasaucu Rafaelu un liku viņam pakļauties Kirenija gribai.

13. Rafaels ātri pienāca un teica: “es šeit stāvu Dieva Kunga spēkā, varā un vārdā kalpot tev un vi-
siem cilvēkiem, kam ir laba griba. Bet esi uzmanīgs, jo es izpildīšu visu ko tu pavēli.”

14. Kirenijs saka: “Draugs no Debesīm! Ja es rīkotos pēc sava saprāta, tad te gan varētu parādīties 
viena muļķība pēc otras. Ka ar pārmēru viltīgajiem farizejiem līdz šim man tā ir izdevies, man jāpa-
teicas vienīgi tikai Kungam; jo viņš man sirdī deva vārdus un pareizu izpratni. Mans nopelns pie tam 
līdzinās nullei. Tātad es ceru un ticu, ka es arī noiešu līdz mērķim! Zem tādiem norādījumiem, draugs, 



159

pēc Kunga gribas mēs kopīgi jau droši varam ķerties pie iesāktā darba ar farizejiem! Kā tu te domā, 
mans draugs no debesīm?”

15. Rafaels saka: “ak, tas ir pavisam kas cits! Pie šādas izpratnes izvedamajā lietā nekāds grēks pavi-
sam nav iedomājams! Un tā tad ar apvienotu Dieva spēku mūsos atkal uzsākam darbu!”

16. Pa to laiku priekšnieks stahars bija spēcinājies, nāca atkal atpakaļ pie Kirenija un no sirds viņam 
pateicās par tādu viņam parādītu labvēlību.

149. Priekšnieks Stahars dara zināmus savus ticības uzskatus.

1. Ķienijs atraida pateicību sev teikdams: “Draugs! visa pateicība un slava pienākas vienīgi Debess 
un Zemes Kungam; bet tu kā visā jūdismā augsti iesvaidīts un zinošs rakstu mācītājs manis pamācīša-
nai nu dosi man izskaidrojumu kā tu izproti jēdzienu “eņģelis?” Kas tad īstenībā paši par sevi ir Dieva 
eņģeļi un kā un kādā veidā viņi kalpo Dievam un kā cilvēkiem?”

2. stahars saka: “augstais pavēlniek! Tas ir ļoti kutelīgs jautājums, it sevišķi ka vēl vienmēr nav pil-
nīgi pierādīts, ka nopietnībā eņģeļi patiesi ir! Pie dažādiem apstākļiem raksti viņus gan piemin; bet ne 
ar zilbi nekur nav pieminēts, kas paši sevī eņģeļi īstenībā ir un kā un kādā veidā viņi kalpo Dievam un 
cilvēkiem!

3. Pēc Talmuda, (jūdu mācības un likumu grāmatas) tie ir saprotami tikai kā no Dieva Būtnes izsta-
rojoši spēki liesmu kūļu formā, kas no mūžīgā, neizmērojama Dieva centra neiedomājamā domu āt-
rumā darbīgi virzās visos virzienos apmēram kā no saules izejošie gaismas stari. Tas arī man vēl liekas 
kā vispieņemākākais, bet vai tā ir pareiza un patiesa definīcija, tas ir cits jautājums, uz kuru mirstīgam 
cilvēkam jādomā jebkad būs grūti dot pareizu atbildi.

4. Pēc rakstiem eņģeļi kā neparasti skaisti jaunekļi vairākkārt redzēti arī uz zemes kalpojam cilvē-
kiem! Nu, spēcīgam domātājam tas prasa arī spēcīgu ticību; mazākais es un mani kolēģi neko līdzīgu 
neesam redzējuši! var jau būt! Bet tikpat labi tas var būt kāds sens, lirisks runas veids, caur kuru lielā-
kas uzskatāmības dēļ ir personificēti garīgi darbojoši spēki, dodot tiem kāda skaista jaunekļa, pilnīgu, 
jauneklīgi spirgtu, spēcīgu formu; jo kādu sieviešu kārtas eņģeli neviens pats vēl nekad nav minējis,- jā-
domā, ka jūsmīgie dzejnieki kādā lai cik pilnīgā un pievilcīgā jaunavā nekad neiedomājas to lielo spēku, 
kā kādā pilnīgā, veselīgā jauneklī.

5. Redzi, augstais pavēlniek, tātad izejot no tīrākā saprāta domas te ir ļoti atšķirīgas. Šķiet kaut kas 
reāls visā tajā lietā ir, bet kas pie tās ir īsti patiess, no mums cilvēkiem nekad neļaujas kļūt uzzināms. Te 
nozīmē, ļaudis jau atstāt un uzturēt pie alegoriskās ticības, tādēļ, ka pamatā neko labāku par to nevar 
piedāvāt. Bet tas nu jau arī ir viss, ko es tev varu dot kā vislabāko atbildi uz tavu ļoti svarīgo jautājumu; 
jo tev es tomēr nevaru nākt ar to, ko par to mācu tautai!”

6. Kirenijs saka: “Tātad tu gluži netici kāda iemiesota eņģeļa personīgas parādīšanās iespējamībai?”
7. stahars saka: “Ne tikai gluži, bet pavisam nē; jo man vēl nekad nav bijis tas gods un laime tikai 

kādā sapnī skatīt ko līdzīgu, nerunājot īstenībā. Tāpat visi mani kolēģi, ar kuriem es jebkad atklāti esmu 
runājis, šajā lietā man nevarēja pateikt ko citu, ko es pats jau sen nezinātu.

8. ar to es gan negribu apstrīdēt ārkārtēju iespējamību, izņemot vienīgi sev; bet tas ir noteikti, 
ka mūsu jutekļiem kāds tāds eņģeļa gars bez kāda dabīga medija kā kas formāli esošs daudz mazāk 
var parādīties, kā gaismas stars kā tāds var sevi demonstrēt tur kur tas pavisam neatrod kāda mēdija 
pretspēku.

9. saules gaismas stars noteikti vispirms stiepjas cauri gaisam līdz tas iedarbīgi pieskaras zemei. 
Bet gaisā, kā kādā vēl niecīgā mēdijā, tas nevar kļūt par zāli, bet zemes augsnē tas līdzīgi Proteusam ( 
Jūras dievs, brīvi mainošs savu izskatu) tūlīt var pārveidoties visā, uz ko tikai tas matērijā atrod kādu 
dispozīciju.

10. Un tā es domāju, ka lielajā dabā visas lietas visur atklāj kādu zināmu nepieciešamu kārtību, 
bet nekad neredz ko rodamies, kur pa priekšu neietu kāds derīgs pamatojums un kur kādam efektam 
priekšplānā jau nebūtu kāds derīgs medijs. Tā ka pie rūpīgākās dabas lietu novērošanas arī tālāk nekur 
neatklāj kādu lēcienu, tad es arī esmu pret katru tā saucamo brīnumu un pret kāda gara, lai zem kāda 
vārda priekšstata, lai tas nu ir eņģeļa vai arī velna, Dieva vai tā pretpola, personīgu parādīšanos.

11. Jā, kāds augsts gars var sevi demonstrēt, bet nekad citādi kā miesā un asinīs; kas ir pāri tam, ir vai 
nu kāda atjautīga cilvēka fantāzija vai tīri mēli!



160

12. Diemžēl tieši mums, kas jau sen esam pazinuši patiesību, vajag būt mistiska izskata un būt darbī-
giem melu un rupjākās māņticības izplatītājiem! Mums vajag šķobīt dievbijīgu vaigu tur, kur pie kādas 
pārāk lielas muļķības aiz dusmām varētu tieši pārsprāgt! Bet tie ir Mozus, tie ir tie pravieši, — tīri varas-
kāri cilvēki, kuriem tautu vispirms vajadzēja pielauzt ar visādiem dabīgiem spoku stāstiem, lai tā viņus 
tad uz visiem laikiem kronētu par saviem valdniekiem un piešķirtu viņiem tiesības sevi tiranizēt ar visu 
kas tikai vienmēr saucas “nelaime”!

13. Bet ja kāda tauta reiz ir pielauzta un caur tīriem brīnumiem pienācīgi līdz dziļākiem dzīvības pa-
matiem aptumšota, tad dod tik tādai tautai gaismu, bet kādu patiesu gaismu, un tā tev metīsies virsū kā 
tīģeris un saplosīs tevi gabalos!

14. Tādēļ vēl vienmēr ir labāk, ja reiz dumju padarītu tautu atstāj pie senās, dumjās ticības un caur 
neīstiem brīnumiem to atjauno un atdzīvina, nekā pūlas tādu tautu apgaismot, jo ļoti dumja tauta vis-
pārīgi pavisam vairs nav apgaismojama!

15. Man bija laiks, kad es katram cilvēkam, kas jau ļoti dumju padarīto cilvēci acīmredzami pūlējās 
padarīt vēl dumjāku, par tādu apkaunojošu pasākumu pilns dusmu un niknuma metos virsū kā tīģeris 
un kur iespējams pat nonāvēju. Bet ar laiku, tikai pēc daudziem izsmalcinātiem mēģinājumiem, es nācu 
pie pārliecības, ka reiz dumja padarīta cilvēce pavisam nav apgaismojama un pēc tam arī atradu, ka bija 
ļoti nepareizi cīnīties pret tiem cilvēkiem, kuri caur mākslīgiem brīnumiem uz iedarbīgāko tiecās tautu 
nostiprināt tās senajā māņticībā.

16. es domāju, ka nu sevi esmu tev atklāti parādījis. Ka iepretī cilvēkiem man dabīgi sevi vajadzēja 
parādīt pavisam citādu, tu, cerams, bez dusmām arī sapratīsi. Bet, ka pie sevis es vienmēr domāju citādi, 
par to tev galvo mana iekšejākā, labākā pārliecība, kuru es tev nekad nebūtu varējis parādīt, ja tā manī 
nebūtu! Bet tagad par brīnumdarītājiem es neko vairs neiztaisu, tikai viņiem pret man līdzīgiem attīstī-
tiem cilvēkiem, kā parasti aiz maizes naida, nav jācīnās, bet gan viņiem mums tikai skaisti jāpalīdz, un 
pie tam mēs visi labi pastāvēsim.

17. Jo neapgaismotai cilvēcei nekad nevajag ļaut manīt, ka īstenībā aiz mums nekas neslēpjas, bet 
gan caur mākslīgiem brīnumdarbiem vajag tai saglabāt uzskatu un aklu ticību, ka aiz mums slēpjas ne-
izpētāmi noslēpumi, kurus līdz pamatiem var saprast tikai kāds no Dieva Gara caurstrāvots priesteris 
un no Dieva īpaši modināts pravietis.

18. Pietiek, ka te tikai nedaudzi saprot, ka visas mācības par kādu vienu Dieva būtni — starp mums 
runājot — nav nekas cits kā pasakas, kurām pamatā ir tikai cilvēku fantāzija un nekas cits.”

150. Rafaels un Stahars.

1. Kirenijs saka: “es atkal pavisam tā nedomāju; jo es stingri ticu, ka ir viens Dievs, kas aiz sava paša 
varas pilnības un proti no sevis ir radījis visas garu un miesas pasaules, tikai dabīgi kādā diezgan garā-
kā laika posmā kā tas slikti un pavisam nesaprotami no Mozus uzrādīts. Bet šeit ir vīri, kas Mozu izprot 
labāk kā tu!

2. Tā es arī ticu visu cilvēku mūžīgai dzīvībai, kuri aiz labas gribas patiesi pilda Dieva baušļus, pilnī-
gi ticu arī visu garu un tātad arī Dieva eņģeļu personībai, stingri ticu patiesām Dieva atklāsmēm caur 
praviešu mutēm un pat ticu Dieva cilvēciskai personībai.

3. Un tam visam es ticu ne tikai no dzirdēšanas, bet gan aiz savas iekšejākās un dzīvākās pārliecības 
un tādēļ tas mani ļoti nepatīkami pārsteidz, ka tu nekam no visa tā netici!

4. Ko tad tu sacītu, ja es pavisam nopietni tev teiktu: Redzi, šeit šis daiļais jauneklis tieši ir viens no 
tevis nekad neticētiem Dieva eņģeļiem un kā tādu caur darbiem var tev arī sevi pierādīt? Ko tu tad va-
rēsi man iebilst?”

5. stahars saka: “augstais kungs, uz to es nevaru teikt neko citu kā: Tev nu tagad patīk visu cilvēku 
priekšā mani nedaudz iznest cauri! Šis daiļais jauneklis noteikti ir tikai tavs daudzsološais dēls un nebūs 
kļūdaini, ka kopš viņa agrākās bērnības tu esi viņu licis apmācīt visās iespējamās mākslas un zinātnēs 
un tad jau visam būtu jākļūst par nulli, ja jauneklim nepiemistu zināma izveicība, par kādu kāds no 
mums nekad nav sapņojis.

6. Ja es būtu kāds vientiesīgs vērsis, tad ar to tu jau varētu mani apvest ap stūri, bet te tas gan būtu 
grūti izdarāms. Jo es zinu ko es zinu un slepenībā pie tevis arī būs tāpat, — tikai šķiet tu gribi mani atkal 
no jauna pārbaudīt.”



161

7. Kirenijs saka: “Nu, ja tu tā domā, tad Dieva tā Kunga vārdā pārbaudi viņu un tad būs redzams, vai 
es tev esmu teicis patiesību vai nē!”

8. stahars saka: “Labi, ja tu piekrīti, es tavam eņģelim no sejas tūlīt pacelšu Mozus trīskārtējo segu, 
lai pēc tam tu vari redzēt, kā ir ar to eņģeli! — Tādēļ nāc šeit, tu mans daiļais, jaunais eņģeli!”

9. Rafaels pienāk pie stahara un saka: “Ko tu gribi, neticīgais, kas man tev jādara?”
10. stahars saka: “Redzi, šajā vietā jūrā mājo daudzas zivis, vai tu gan varētu no dzelmes izcelt kādu 

labāko, bet vienlaicīgi jau arī izceptu un īsti labi pagatavotu man pasniegt uz šķīvja?” 
11. Tikko stahars to bija izteicis, kad Rafaels viņam uz liela šķīvja pasniedza prasīto zivi un turklāt 

lūdza viņam zivi arī nobaudīt.
12. Kad stahars to redzēja, viņš pavisam izmisīgi apmulsa un nezināja kas par tādu neaptveramu pa-

rādību būtu jāsaka.
13. Bet Rafaels arī Kirenijs ielūdz nobaudīt zivi, kas bija ļoti labi pagatavota. Zivs tika sadalīta gaba-

los. Kirenijs tūlīt paņēma krietnu gabalu, ēda un ārkārtīgi slavēja labo garšu. Pēc tam arī stahars paņē-
ma vienu gabalu, ēda un apstiprināja Kirenija uzslavu un pēc tam vēl vairāki viesi ņēma zivs porciju un 
atrada to ļoti gardu.

14. Kad visa zivs tādā veidā bija apēsta, stahars pavisam pazemīgi vērsās pie Rafaela un teica: “vai tu 
patiesi esi Kunga eņģelis jeb vai tu esi tikai kāds jauns, ārkārtējs burvis no eiropas vai āfrikas vai no lie-
lās aizāzijas? Darbs gan ir neaptverams un nekad brīnumaini nebijis; bet arī starp cilvēkiem ir burvestī-
bas un lieli burvji, caur kuriem kāds tajās lietās lajs ļoti viegli var tikt maldināts. Tādēļ saki man pilnīgi 
patiesi, vai tu gan iespējamā kārtā esi kāds Kunga eņģelis, — jeb varbūt tomēr viens burvis?!” 

15. Rafaels saka: “Ko tev līdzētu mans jā vai nē?! Šaubām vajag rokām aptveramus pierādījumus! 
Pārbaudi mani un no tā atzīsti vai to ko es daru var darīt arī kāds burvis! ”

16. stahars saka: “Jā, jā. To būtu labi pārbaudīt, ja tikai zinātu ar ko, kādā veidā — hm — jā, man 
nekas neienāk prātā, ar ko es tevi, tu daiļais jaunekli, vēl vairāk varētu pārbaudīt, un pie tam īstenībā 
smieklīgi prasītā pirmā pārbaudījuma efekts jau ir tik ārkārtējs, kā kaut kas vēl neiespējamāk izdarāms 
pavisam vairs nav iedomājams! Bet tava bezgala daiļā izskata dēļ es jau patiesi nu drīzāk vēlētos ticēt, ka 
tu nopietnībā esi Dieva eņģelis, nevis burvis! Tikai šķiet tev patiesi ir miesa un te tad tomēr nav saska-
tāms kāds īsts gars. Ļauj man tomēr tevi aptaustīt, vai tev ir arī kauli?”

17. Rafaels ļauj staharam sevi aptaustīt un stahars pie Rafaela visu atrod īstu un blīvu. Te viņš spēcīgi 
parausta plecus un saka: “Hm, hm, te viss ir pati ziedošākā miesas veselība, te tieši neizskatās ļoti garīgi! 
Paveiktais darbs jā, pret to nekas nav iebilstams, bet ārkārtīgi skaistā, pilnīgā, tālu pāri visām jaunavām 
krāšņā miesa, šīs brīnumdaiļās rokas, nu tik jaukas un kompaktas, te tomēr nav saskatāms nekas garīgs. 
Pavisam atklāti atzīstot, neskatoties ka ir jau vecs ēzelis, un neskatoties ka tu piederi vīriešu kārtai, — 
pavisam viegli varētu tevī šausmīgi un tik jutekliski cik vien tas tikai vienmēr iespējams iemīlēties. Un 
redzi, te tad jau atkal nav saskatāms kaut kas, ko ar pilnākām tiesībām varētu dēvēt par tīru un debesu 
garīgu! Tad tam vajadzēti būt tikai tā, ka tu līdzīgi kādam jaunam Tobijam, mums mirstīgiem cilvēkiem 
neredzami, slepeni tiec no kāda eņģeļa atbalstīts. Tas nozīmē, ka tu jau kopš dzimšanas, līdzīgi Zamu-
elam, biji ļoti dievbijīgs zēns! Bet ja tu tas nebūtu, tad tu tikpat labi varētu stāvēt slepenā savienībā ar 
“Jehova-stāvi-mums-klāt” īstenībā nekad tā īsti neesmu ticējis. Pats ar pilnīgu ticību vienam Dievam 
man gāja slikti un jo mazāk tad viņa pretiniekam.

18. Tālab neskatoties uz manu ārējo stingrību, es tomēr neesmu nekāds fanātiķis, bet gan saprātīgs 
naturālists un tādēļ tik ilgi kādu parādību nepieņemu, cik tā tikai mazākā mērā vēl ir izskaidrojama 
dabīgi.

19. Tevis nu paveiktais darbs, manam saprātam, protams, gan nepielaida kādu dabīgu izskaidrojumu, 
bet es arī nekad neesmu iedomājies saprotam visu, kas kaut kur parādās lielajā dabas sfērā. Tādēļ tavai 
brīnummākslai vēl var būt arī kāds dabīgs pamats, kas tev nu varbūt vēl dažiem būs labi zināms. Man tu 
to diezin vai darīsi zināmu, vienīgi tas tieši nav svarīgi, jo dabā notiek ļoti daudz kas, kas pats par sevi 
arī ir brīnums, kura pamatu mēs nesaprotam. vai tādēļ mums tas tūlīt būtu jāuzskata par brīnumu?!”

151. Stahara piedzīvojums ar indiešu magiem.

1. (stahars): “Redzi, daiļākais, brīnummākslās izglītotais jaunekli! Pirms apmētam trim gadiem pil-
sētā atnāca daži no Rīta zemēm, kā viņi minēja pat no aizindijas, kur it kā esot tik augsti kalni, ka to 



162

galotnes gandrīz aizskarot Mēnesi, kas tas dodas garām. Nu, tas var būt. Bet svešinieki, lai radītu īsti 
lielu sensāciju, visu pārspīlē un tātad arī viņu kalnu augstumu!

2. Bet atstājam to, jo tas nav svarīgi, vai viņu kalni varbūt varētu būt dažas olekts zemāki! Šie ār-
kārtīgi dīvaina izskata indieši lūdza man atļauju pret kādu mērenu samaksu drīkstēt ļaudīm rādīt viņu 
brīnumus.

3. Bet caur kādu tulku es viņiem teicu: Pirms es pats, kā mēdz teikt zem četrām acīm neesmu pārlie-
cinājies iekš kā jūsu brīnumdarbi pastāvētu un vai ir ieteicams aklajai tautai tos demonstrēt, es viņiem 
atļauju nevaru piešķirt, neskatoties, ka es pats esmu liels visa ārkārtējā draugs, visu ļaužu priekšā de-
monstrēt lai cik nevainīgus brīnumus!

4. ar šo manu lēmumu brīnumvīri bija jo vairāk apmierināti tādēļ, ka par viņu produkciju tikai 
mānā un dažu saprātīgu kolēģu priekšā es viņiem apsolīju labu honorāru.

5. viņi gāja viņu sauktajā viesnīcā un pēc kādas stundas nāca atkal atpakaļ ar visādiem iepriekš man 
nekad neredzētiem burvestību rekvizītiem; tur bija nūjas, akmeņi, dīvaina izskata metāli, lieli un mazi 
dažādi veidoti trauki, kuriem arī nebija kāda man zināma forma.

6. es viņu priekšniekam jautāju, kādam nolūkam viņam viss tas būtu vajadzīgs un viņš teica: Īstenī-
bā nekādam, bet viņu tuvumā vajagot būt kaut kam no pašu zemes, citādi kādu prasītu brīnumu nebūtu 
iespējams tik ātri un labi paveikt. Pēc tam viņš man jautāja, ko es vēlētos no viņa redzēt un zināt.

7. es teicu: Labi, ja man vajag prasīt, tad tu ar savu burvestību tālu netiksi! es viņam jautāju, vai viņš 
man varētu pateikt, ko es tagad domāju. es iedomājos Romu un ķeizara vārdu. Tad viņš savas rokas 
salika virs krūtīm un man pateica manas domas. Ka tas mani pārsteidza ne daudz mazāk kā nu tavs 
darbs, tu viegli vari iedomāties.

8. Tad es viņam noliku priekšā krūzi ar ūdeni un viņam teicu: Pārvērt šo ūdeni vīnā! viņš piegāja, ar 
rokām pāris reizes pārvilka virs krūzes ar ūdeni un tad teica: Pamēģini, kungs, kā tev šis vīns garšo! es 
ūdeni tūlīt nogaršoju, un redzi, tas bija pilnīgs vīns! Te es vēl vairāk biju pārsteigts.

9. Tad viņš ņēma pilnīgi tukšu māla trauku, tajā ielēja atlikušo vīnu, šķiet spēcinājumam diezgan 
tālajam mājupceļam. Bet kad es tūlīt pēc tam trauku aplūkoju, tas bija pilnīgi sauss; bet gan spēcīgi 
smaržoja pēc vīna un burvis piezīmēja, ka lai viegli neizlaistītu, viņš to labāk ņemot līdz sausi- garīgā 
stāvoklī.

10. es viņam jautāju, vai no šī vīna smaržas viņš gan tūlīt vai jebkad atkal varētu panākt kādu plūsto-
šu dzeramu vīnu. Pēc tam viņš man un maniem trim kolēģiem jautāja, vai mēs vēl vēlētos dzert. Mēs to 
apstiprinājām un viņš ņēma redzami sauso trauku, kas bija mazāks kā mana ūdens krūze; un no tā tad 
manā krūzē lēja tik daudz vīna, ka vīns sāka plūst pāri krūzes malai.

11. Jā, jaunais, cēlais draugs, te nu tomēr mati sāk slieties gaisā, jo tas tak tomēr jau gāja pārāk tālu 
virs mūsu gudrības horizonta! es nezināju, kas man uz to būtu jāsaka! Tad mēs īsti dūšīgi dzērām ļoti 
labo vīnu, un -atkal jauns brīnums!- Krūze nekļuva manāmi tukšāka!

12. Kad mēs, no vīna jau sajūsmināti, par to ļoti brīnījāmies, runātājs teica: Bet mani kungi, vīnu 
baudīt bez maizes tomēr nav īsti labi! Redzat, šeit dažus akmeņus, kā tad būtu, ja es tos pārvērstu mai-
zē? es teicu: Dari to! Tad viņš akmeni aizskāra ar rokām un teica: ņem maizi un sagriez maizi! es tā 
darīju, un redzi, tā bija maize, laba, garda maize.

13. Pēc tam es teicu: Bet draugs, ja tu to spēj, tad es nu tomēr gribētu zināt, kādēļ tev par tavu ār-
kārtējo mākslu vēl vajadzīga kāda samaksa? Mags saka: Tikai retumu dēļ un lai vietās kur nevar un ne-
drīkst veikt brīnumus, ir līdzekļi sevi materiāli apgādāt.

14. ar šo atbildi es biju apmierināts, magus apgādāju ar diviem pfundiem sudraba, ko viņš ar patei-
cību pieņēma, bet pārāk lielā ārkārtejuma dēļ nevarēju viņam dot atļauju savu mākslu atklāti rādīt arī 
aklās tautas priekšā, jo ļaudis viņiem tūlīt būtu parādījuši dievišķu godināšanu, sevišķi grieķi un daži 
romieši.

15. viņš man teica, ka spētu vēl veikt visādus, daudzus brīnumus, kuri būtu vēl daudz ievērojamāki 
kā jau paveiktie! Bet man patiesi vairs nebija nekāda sevišķa vēlēšanās prasīt un redzēt vēl vairāk. Jau 
redzētais bija mani pārāk uzbudinājis un es biju priecīgs ka šie ziemeļindieši atkal devās prom no pilsē-
tas, jo viņi visus ļaudis būtu padarījuši pārāk nemierīgus.

16. Beigās es magam pajautāju, vai par naudu un labu vārdu viņš negribētu savu mākslu man iz-
skaidrot. viņš gan mani sausi neatraidīja, bet par to prasīja tik daudz naudas, ka mani pilnīgi pārņēma 
drebuļi un tad es mākslinieku vēl daudz labprātāk atlaidu.



163

17. Redzi, tu mans viscēlākais jaunekli! mags no Ziemeļindijas noteikti tikpat maz kā es bija Jehova 
eņģelis un tomēr veica brīnumainus darbus. Kādēļ tev ar tavu, protams, debešķīgi skaisto miesu tādēļ 
jābūt eņģelim, ja arī tu manam rupjajam cilvēka prātam spēji veikt ārkārtīgas lietas?

18. Tādēļ tev par tavu dievišķo eņģelību jau vajag man dot vairāk tīri garīgus pierādījumus, citādi es 
tevi nevaru uzskatīt par Dieva eņģeli, un ja arī tu man parādītu simtreiz lielākus brīnumus, kā bija tā jau 
apēstā zivs! Un es domāju, ka pret šo manu ļoti saprātīgo prasību, neviens skaidri saprātīgi domājošs 
man nespēs iebilst!”

152. Stahars pastāsta par augstā priestera Caharija nonāvēšanu.

1. Rafaels saka: “Lieta tikai ir, vai tu esi runājis patiesību vai ne! es tev pavisam noteikti varu teikt, ka 
nu tu, tikai lai tuvāk pārbaudītu manu garīgumu, pēc savas izlaidīgās fantāzijas, esi man pavisam pretīgi 
un smirdoši melojis un ka no visa tā ko tu man pavisam labi esi atstāstījis, nav ne zilbes patiesības!

2. Fiktīvais mags esot uzminējis tavas domas un es esmu uzminējis, ka tu nu mums visiem esi same-
lojis un te tad meli par magu pie manis tev kļuva par patiesību!

3. Pēc taviem vārdiem fiktīvais mags ūdeni esot pārvērtis vīnā; redzi arī to es tev faktiski varu pa-
rādīt! Redzi, arī te stāv viena tukša krūze, liekam to piepildīt ar ūdeni! ( Krūze arī tika piepildīta ar 
ūdeni). Redzi, te tā ir pilna ar ūdeni! es krūzei neesmu pieskāries un tomēr ūdens ir kļuvis par labāko 
vīnu!- Nobaudi to, vai tev tas garšo!”

4. stahars nobauda ūdeni un atrod, ka tas nopietnībā ir kļuvis par labāko vīnu.
5. eņģelis runā tālāk: “Bet pēc tam mags vīnam lika pazust kādā citā traukā; un redzi, es traukam 

nepieskaros, un tomēr tajā arī vairs nav ne piliens vīna! (Krūze bija pilnīgi sausa) Bet pēc tam tavs fik-
tīvais mags tikai no smaržas atkal radīja vīnu; un redzi, šī krūze pat pavisam nesmaržo pēc vīna, un es 
tomēr gribu, ka tā vēlreiz ir pilna labākā vīna! — Redzi, krūze ir pilna vīna! Tā vēlreiz ir pilna labākā 
vīna! — Redzi, krūze ir pilna vīna!

6. Bet pie vīna nav maize un tikai vīnu tu viegli nevari iedzert. Tavam magam vajadzēja dažus akme-
ņus, lai tos pārvērstu maizē; bet man ir vajadzīga tikai mana griba, — un redzi, tev priekšā jau ir daudz 
maizes! — Nobaudi to, vai tā negaršo labāk kā tava izdomātā!

7. Pēc tam tu savu magu apdāvināji ar diviem pfundiem sudraba; un es tev šeit no gaisa radu 200 
pfundu īsta sudraba, kā labu samaksu par taviem meliem! — saki, vai tu ar to nu esi apmierināts!”

8. stahars te plaši izplēš lielas acis un pēc kāda laika saka: “Nē, ar dabīgiem spēkiem tas nav iespē-
jams! Te acīmredzami darbojas kas vairāk kā tikai kādi lai cik neizpētīti dabas spēki! Te aiz tā slēpjas 
Dieva visuvarenā griba, un tu jaunekli, patiesi esi vai nu patiess, iemiesots eņģelis vai arī tu esi viens no 
lielākajiem Dieva praviešiem Kā Zāmuels vai kā elija!

9. Īsi, tagad es ticu, ka tu esi Dieva sūtnis no Debesīm pie mums nabaga grēcīgiem cilvēkiem, lai tos 
kas tālu novirzījušies no pareizā ceļa, atkal liktu uz tā!

10. Lielais, diženais Kunga sūtni, tas ir pareizi ka mans pirmīt tev izstāstītais notikums par Ziemeļ-
indijas magu bija no manis tikpat kā izdomāts, — bet tomēr tikai pēc tā parauga kā tas man pašam no 
kāda tika atstāstīts. es to stāstīju tikai, lai tevi tuvāk pārbaudītu, bet atrodu, ka tu nopietnībā caurredzi 
sirdi un ka tavai gribai neiespējamais patiesi kļūst rotaļīgi viegli iespējams.

11. Bet tā es nu arī dzelžaini stipri ticu, ka par spīti tavai skaistākai miesai tu esi pilnīgs Dieva sūtnis 
un nu man sirdī ir liels prieks, ka arī es reiz esmu piedzīvojis to, kas ir aprakstīts grāmatās, ko senos lai-
kos šad un tad ir pieredzējuši dievbijīgie tēvi!”

12. eņģelis saka: “Bet tu nu ne pirmo reizi piedzīvo kaut ko, ko ir piedzīvojuši senie tēvi! Pirms trīs-
desmit gadiem tu templī arī piedzīvoji ko līdzīgu, pēc kā toreizējais virspriesteris starp altāra un vis-
svētāko vietu galvenokārt krita tieši no tavas rokas! Kādēļ tad tu toreiz neticēji acīmredzamajam brīnu-
mam un kādēļ tu pret virspriesteri pat kļuvi nežēlīgs?”

13. stahars saka: “Mīļais, visvarenais Kunga sūtni, neatgādini man laiku, kurā es tikai caur lāstu ie-
raudzīju pasaules gaismu un rīcību, kuru pēc tam tūkstots reizes esmu rūgti nožēlojis! Bet toreiz ma-
nam saprātam un manām zināšanām nekas cits nebija iespējams!

14. slepenībā es jau caur un caur biju izglītots grieķu filozofijā un zināju kādēļ esmu kļuvis cilvēks. 
Platons un aristotelis man bija tūkstots reiz mīļāks kā visi drūmie un ļoti mistiskie pravieši, kurus es 
vēl līdz šai stundai nesaprotu un nekad nesapratīšu, jo īstenībā viņi nav saprotami, bet it sevišķi Zāla-



164

mana augstā Dziesma, kas drīzāk piedienas kādam ārprātīgam, nevis kādam gudram. Tādēļ man jau 
bija krietnas dusmas uz visu kas kaut kur stāvēja tikai niecīgākā strīdā ar euklidisko saprātu, pēc kura 
darbiem es īstenībā esmu kļuvis rēķināšanas meistars.

15. Mans visuvarenais debesu draugs! Ja man kāds saka ka divi un divi ir četri un ka dienai ir gaisma 
un naktij tumsa, tad viņš ir runājis pilnīgu patiesību un es viņu spiedīšu pie krūts kā draugu. Bet ja kāds 
nāk un ar stūrgalvīgu prātu man saka, ka divi un divi = pieci un ka diena esot tumsa un nakts gaiša, tad 
tādu vērsi es tūlīt nosistu ar vienu sitienu, jo tāds gara slepkava man ir daudz ļaunāks kā zaglis, laupītājs 
un slepkava!

16. Un redzi, tā tas toreiz bija templī! sāka jau apgalvot neprātīgākās lietas un pat uzlika sodu ja kāds 
pret kādu lai cik dumju zālamāniski tumšu un dumju gudrības izteicienu uzsāka izteikt tikai niecīgāko 
iebildumu!

17. Minētais virspriesteris bija īsts zālamanietis un viss mistiskākai gudrībai piešķīra lielu nozīmi. 
viņš pat sāka apdziedāt kādu gaišāko gaismu, kas nākot pasaulē. Tā naktī visu tumsu nu apgaismos tik 
vareni, ka gaišāk kā gaišākā pusdienas saule tā apgaismotu pat pazemes tumšākos caurumus; bet pa-
saules diena kļūtu tumša nakts un dienas gaisma kļūtu tik liela, ka pie tam mirtu cilvēki un dzīvnieki. 
Nakts gaisam jau esot pasaulē un jau apgaismojot nakts tumsu tā, ka pat akli dzimušie redzot kā redzī-
gie gaišā dienā! 

18. Šis nu teiktais ir tikai pavisam viegls sākums, kas, protams, no alfas līdz omegai ir ļoti melīgs, tā 
ka pilnus trīsdesmit gadus līdz šai stundai, izņemot Pilnmēnesi neesmu pamanījis nekādu nakts gais-
mu- izņemot vakardienas pagarināto vakara apgaismojumu, bet kas pavisam labi būtu varējis izpalikt, 
caur ko būtu novērstas daudzas nelaimes. Neviens nedrīkstēja viņam jautāt, kas zem tā saprotams un 
tomēr viņš prasīja pilnīgāko ticību.

19. Jehova vārdā es to vēl būtu panesis, — jo pie daudzām aplamībām vēl nedaudz vairāk aplamības 
neko nenozīmē, tādēļ, ka pie tam sevī vēl vienmēr var domāt tīri un pareizi. Bet tad viņš reiz iesāka: 7 
kļūs par 1, un 666 nu kļūst 111, un 777 nu ½ un 1/3 nu ¼. Kas te prot rēķināt, tam nu jārēķina citādi; jo 
senais nu tiks tiesāts un nolādēts.

20. Līdzīgas aplamības mani un vairākus euklida skolniekus vēl vairāk ļoti satrauca, nobiedēja un 
saniknoja, mēs sazvērējāmies un caur vienu labi nomērķētu akmeni tai dumjībai darījām galu!

21. Bet arī mēs tieši daudz nevinnējām, jo pēc tam nonāvētā pēcnācēji bija vēl tūkstots reiz ļaunāki. 
Bet tad mums līdzīgie templī arī vairs ilgāk nevarēja palikt. es viltīgi liekuļoju un tādēļ te tiku nozīmēts 
kā priekšnieks ar visām virspriestera tiesībām. Šeit es sev neko neliedzu. ārēji sevi rādīju stipru, bet iek-
šēji biju pavisam labs un labā omā. Te tev nu arī bija iemesls, kādēļ Caharijs tika nonāvēts. — Ko tu nu 
uz to saki?”

153. Rafaels dod izskaidrojumu pravietojumam par Mesiju.

1. Rafaels saka: “Bet tam tak acīmredzami tomēr bija garīga nevis materiāla jēga! Tas attiecas uz to 
laiku, kurā pasaulē nāk Mesija, par kuru savā sajūsmā jau ir pareģojuši visi pravieši, jā — pat jau ādams 
un enoks, kā arī Kenans!

2. Tas laiks nu ir atnācis, kurā visi pareģojumi ir piepildījušies! Caharijs, kā pēdējais pravietis garīgā 
veidā pareģoja par sekojoša apsolītā atnākšanu un tādēļ jūs nonāvējāt viņa miesu un caur to no jauna 
apzīmogojāt savienību ar elli, kuru Kains cīņā ar savu dievbijīgo brāli vispirms atvēra aklai, dumjai un 
ļaunai cilvēcei.

3. Bet pārāk aklai un dumjai cilvēcei tas tieši nevar tikt pārāk bargi pierēķināts, ja tā savā aklumā iz-
dara visāda veida cietsirdīgus grēkus un Caharija dēļ tev arī nav jātiek sodītam, un jo mazāk tādēļ, ka tu 
šo noziegumu jau bieži jo bieži esi īsti nopietni nožēlojis, kas tev ļoti runāja par labu. Bet nu jautājums, 
ko tu darītu, ja tu šajā pasaulē jau kopš trīsdesmit gadiem stāvētu starp jūdiem staigājoša un mācoša 
Mesijas vaiga priekšā un ko darītu tavi simts piecdesmit kolēģi! vai tu viņam dotu pienākošo gadu un 
savā sirdī atzītu kā To, kas viņš ir?!”

4. stahars saka: “Tu mans visvarenais draugs! Tas jau atkal ir jautājums, uz kuru atbildot varētu no-
lauzt kaklu! Kas ir tas ļoti mistiskais Mesija? Kur viņš ir? Ko viņš grib un ko viņš māca? Pirms to nezi-
na, Jehova dēļ no sevis nevaid dot kādu noteiktu atbildi!”

5. Rafaels saka: “viņš ir tas, par Kuru dziedāja Dāvids, kad viņš teica: Darāt augstus vārtus un plašas 



165

durvis, lai nāk iekšā visas diženības Kungs? Bet kas ir diženības Kungs? viņš ir Jehova Cebaots! (24. 
ps.9-10) Redzi kādu liecību viņš dod Mesijam, kas kā svēts, svēts, svēts fiziski kā mēs nu atrodamies 
šajā pasaulē!

6. Bet ja nu Dāvids skaidri par viņu liecina, tad ar to tavs jautājums ir atbildēts un kas attiecas uz 
Mesiju un tu to jau zini; bet tagad arī es prasu noteiktu atbildi uz manu tev uzstādīto jautājumu!”

7. stahars saka: “Ja tā, ko savā subjektīvā sfērā es pavisam negribu apšaubīt, tad es tomēr jautāju: 
Kur mēs pēc tam liekam Mozu, pie kura tomēr arī pavisam kategoriski skan: Neviens cilvēks nevar ska-
tīt Jehovu un līdzās paturēt dzīvību!? vienlaicīgi Mozā no Jehova puses mēs lielajam pareģim atrodam 
skaidru aizliegumu, pēc kura nevienam Dievu sev nav jāstādās priekšā zem kāda lai cik dižena attēla! 
Bet tu saki, ka pēc Dāvida izteiciena Mesija nu pats staigā kā Cilvēks. Kā tad izskatās ar Dieva aizlie-
gumu Mozā; kam ar to jānotiek?! vienam te vajag tikt atmestam, vai nu mozum vai tavam Mesijam, jo 
neiespējami būt taisnībai abiem, Mozum un Dāvidam!”

8. Rafaels saka: “Ne Mozum, ne Dāvidam! Jo abi cilvēkiem sludina pareizo, labo un patieso! Dieva 
pavēlē Mozus neteica, ka viņš reiz nevarētu starp cilvēkiem parādīties kā Cilvēks; viņš tikai aizliedza 
darināt Dieva attēlu, it kā zelta teļa veidā. Tātad Jehova Mozum teica, ka viņu kā Dievu vai Garu ne-
viens nevar redzēt un dzīvot; bet tūlīt pēc tam Jehova Mozum tomēr teica: Paskaties, — bet tu paliec aiz 
klints! Un Mozus redzēja Jehova muguru.

9. Bet ko tas izsaka? Redzi, Jehova mugura, ko Mozus redzēja, tieši apzīmēja viņa cilvēciski ķerme-
nisko, zem kā viņš Pats kā pilnīgs Cilvēks reiz būs saredzams cilvēkiem! Bet ja tā, kā te jāatmet Mozu ja 
pieņem Dāvida liecību?

10. Bet jau kopš trīsdesmit gadiem jūs tak nolikāt malā arī seno Derības šķirstu, jo no senās pazuda 
uguns stabs un dūmu mākonis, un senā vietā nolikāt jaunu, pavisam materiālu. Bet arī tas, bez kā jūs to 
sapratāt, ir liecība šim laikam un izsaka ka Jehova kā viens vienīgais Gars vairs neatrodas tikai virs visas 
matērijas, kā reiz nakts virs ūdens, bet gan viņš Pats pameta šo stāvokli, kurā viņš kā Radītājs un Tēvs 
caur pamodinātiem pareģiem tikai grūti un nedroši deva sevi pazīt pārējiem bērniem. Tādēļ tagad viņš 
Pats nāk cilvēka miesā un Pats nu māca cilvēkus un aprunājas ar saviem bērniem.

11. vai tu arī šeit neredzi jaunas savienības jaunu šķirstu, kuram mirušais, jaunais templī ir atgādi-
nošs simbols? Bet Jehova Gara dzīvību, kas iepriekš atradās virs Derības šķirsta, Pats Jehova jau pirms 
trīsdesmit gadiem ielika Dieva Cilvēkā un viņš nu ir šeit pasaulē un Pats māca cilvēkiem sevi pazīt!

12. Bet ja tas ir tā, vai tu vēl vari teikt, ka lai to pieņemtu vajadzētu atmest vai nu Mozu vai Dāvidu?
13. stāv arī rakstīts: Bet tajā laikā debesīs būs plaši atvērtas, un eņģeļi uzkāps un nokāps pie cilvē-

kiem, kuriem ir laba griba un viņu priekšā liecinās par miesā tapušo mūžīgo vārdu, kas ir Pats Dievs! 
Tas tagad tieši notiek tam ausu un acu priekšā! Kā tu te gan spēj un vari prasīt ko vairāk?! Jeb vai tu 
mani vēl vienmēr turi par cilvēku?”

14. stahars, un ļoti pārdomādams eņģeļa vārdus, saka: “Hm, man nu kļūst pavisam dīvaina sajūta! 
Tā tas ir pilnīgi pareizi un no katra tavas debešķīgās mutes vārda spīd patiesība. es nu esmu atgriezts; 
bet nu ir runa par maniem kolēģiem, lai arī viņi tiek atgriezti; un tad lieta grozās ap to, kur mēs ar lielo 
Mesiju varam sastapties lai dzirdētu viņu Pašu!”

15. Rafaels saka: “ej un stāsti to taviem brāļiem, lai arī viņi spēj ticēt un kļūt pilnīgi svētlaimīgi; tad 
nākat un uzzināt, kur jūs redzēsit un runāsit ar svētāko!”

16. stahars nu tūlīt dodas pie saviem vēl tumšajiem kolēģiem.

154. Stahars atgriež savus kolēģus.

1. Bet stahara kolēģi, pa lielākai daļai izklaidus, atradās jūras krastā, bet daži staigāja visapkārt pa 
pagalmu. stahars viņus visus sapulcināja pie krasta un kad viņi visi bija kopā, viņiem teica: “Draugs vai 
jūs dzirdējāt to jaunekli runājam un darbojamies?”

2. Kolēģi saka: “Nedaudz, bet ne visu; jo tā lieta mums šķita pārāk smalki romiešu valsts pārvaldnie-
ka izkārtota, lai mēs visus ievilktu viņa smalki izmestajā tīklā un mēs domājam: Tālu prom no loka ir 
drošs no bultas! Mēs jau tāpat esam visu zaudējuši, — mēs esam pie ubaga spieķa! Pilsēta vēl deg. Kas 
mums darāms? Romieši zina kas mēs ļaudīm esam; bez mūsu dārgi izcīnīto labvēlību viņu valdīšana 
āzijā viņiem maksā dārgi! ak, tāds romietis kā Kirenijs; kura rīcībā no trijām pasaules daļām ir bagātī-
gākie līdzekļi, spēj visu.



166

3. Dod tik man daudz zelta un sudraba un arī es būšu brīnumdaris, varbūt ne tāda veida kā tas burv-
ju jauneklis, — bet es veikšu pārsteidzoša veida brīnumus!”

4. stahars saka: “Draugs, tu esi neprātīgs, ja tu te tā runā un pat neproti atšķirt kādu īstu brīnumu 
no neīsta brīnuma! Kās te iebilstams un pamatoti liekams pretī, to visu es esmu licis lietā. Bet ar visiem 
maniem iebildumiem esmu uz apkaunojošāko izgāzies, kad tas jauneklis sāka man stāstīt manas slepe-
nākās domas! Tikai no tā es atzinu manus senos, rupjākos maldus un tādēļ nu nāku pie jums, lai jums 
pavēstītuto, ko es esmu redzējis un ko es esmu dzirdējis!

5. Tas jauneklis nekļūdīgi ir Dieva eņģelis un viņš liecināja, ka apsolītais Mesija jau ir pasaulē un 
aklos padara redzīgus un kurlos dzirdīgus un ka pat ir iespējams, ka mēs viņu šeit vēl redzēsim un 
sarunāsimies.

6. es nu visam ticu un arī jūs visi ticēsiet! Jo es noteikti neesmu kāds, kas kaut ko viegli pieņem un 
tie; man par kaut ko vispirms vajag būt no pamatiem visos sīkumos pārliecinātam, līdz es to pieņemu. 
Bet ja man reiz ir pārliecība, tad tā stāv stingra kā granīta klints un neviens man to vairs nevar atņemt!

7. Bet tā ka pie manis tā lieta reiz ir tāda, tad arī jūs jau bez kādām tālākām pārdomām varat man 
ticēt! Jo jūs visi kopā pret to lietu nespējat izteikt vēl lielākas šaubas kā es to esmu izdarījis; bet visi mani 
iebildumi tika pieķerti melos! Un tā ka to Mesijas lietu beigās es sāku tikpat labi saprast, kā es saprotu 
no 1 un 1 = ir 2, tad jau arī jūs varat man pilnīgi ticēt!”

8. Kolēģi saka: “viss ir pareizi; bet runa nu ir tikai par to, kas mums tev jātiek!”
9. stahars saka: “vai tad jūs esat kurli? vai tad es jums neteicu ka tas jauneklis visā patiesībā ir Dieva 

eņģelis, ka pasaulē ir Mesija un ka drīz mēs paši viņu redzēsim un dzirdēsim?! Tam nu nekam citam 
jums ir jātic!”

10. Kolēģi saka: “Pavisam labi! Ja tu tam tici un par šo lietu esi pat matemātiski pārliecināts, tad mēs 
par to nevaram šaubīties; bet pie tādas jaunas un nekad nebijušas parādības vienmēr arī vajag ņemt 
vērā ka bieži visātrāk noslīgst vislabākie peldētāji, drosmīgākie kalnā kāpēji nokrīt no kalna un tā dēvē-
tie stingri ticīgie beigās ātrāk sāk šaubīties nekā tie, kas kaut ko nesaprotamu tik viegli ātri neaptver un 
tūlīt neapliecina rokas resnuma ticību.

11. Kā mums zināms, tu gan nekad neesi bijis viegli pārliecināms un tādēļ mēs tavus vārdus arī pie-
ņemam kā patiesus, bet apdomīga piesardzība nekad nekaitē! Jo mēs no rakstiem zinām, ka daudzi brī-
numaini pravieši savas dzīves beigās ir kļuvuši par pavisam vienkāršiem vājiem cilvēkiem! Tikai rezul-
tāts rāda kāda gara bērns tāds pravietis bija. Tātad arī šeit tas ir ļoti ņemams vērā.”

12. stahars saka: “To visu es šeit ņemu uz savu atbildību. es gan zinu, ka templī mēs ar to nedrīks-
tam ierasties, bet mēs arī pratīsim pret templi aizsargāties! ārēji — bet tikai nedaudz saprātīgākā veidā 
— mēs paliekam tas, kas mēs bijām, un maksājam tam pienācīgus meslus; bet savā iekšienē nu vajag 
kļūt pavisam citādiem, un ar laiku mēs arī tautu iesvaidīsim kaut kā labākā.

13. Ja nu jūs visi nu domājat un ticat kā es, tad visi dodamies tur, kur atrodas valsts virspārvaldnieks 
un eņģelis, tur mums jātiek dotai lielākai gaismai!”

14. Kolēģi piekrīt un dodas pie Kirenija, un kad viņi tur nonāk stahars saka: “Te nu mēs stāvam tavā 
rīcībā, ko tu gribi, to tad arī mēs gribam darīt un būt, un neviens nekad mūs vairs nenoskaņos pret tevi! 
Bet lai mīļais, Dieva visuvarenais sūtnis arī šos manus brāļus vēl vairāk nostiprina ticībā visam tam, 
kam sākumā es pats grūti ticēju.”

15. Kirenijs saka: “Redzi nu, ka mēs romieši pavisam neesam tik cietsirdīgi tiesneši kā jūs ilgi domā-
jat, bet mēs gribam stingru taisnīgumu un pilnīgu patiesību! Kuru tas apmierina, tas ir mūsu draugs, 
saņem romiešu pilsoņa tiesības un izņemot Romas tiesa, neviena tiesa nekad nedrīkst viņu notiesāt.

16. Tātad pirmais ko es jums parādu kā labdarību ir, ka es katram no jums izdalu romiešu tiesība! 
Kopā ar priekšnieku jūs visi esat skaitā piecdesmit; jums ar to tūlīt jātiek apkalpotiem! Ja jums tās reiz 
ir, tad jau būs redzams, kas viss vēl priekšā jums būs darāms!”

17. Pēc tam Kirenijs saviem kalpotājiem pavēlēja atgādāt piecdesmit labus pergamenta ruļļus. Kalpo-
tāji gāja pie Kirenija ceļojuma saiņiem un drīz atnesa prasītos ruļļus. Kad tie atradās uz galda, stahars 
Kirenijam jautāja: “augstais kungs, te mums tomēr vispirms vajadzēs tev darīt zināmus mūsu vārdus?”

18. Kirenijs norādīdams un eņģeli saka: “Redzat, tas ir mans ātrrakstītājs, kas jau sen zina, kas viņam 
darāms un zina arī jūsu vārdus. viņš vēstules uzrakstīs jūsu acu priekšā!” Pēc tam Kirenijs lūdz Rafaelu 
lai viņš vēlētos to darīt.

19. Te Rafaels ātri pie galda, kur gulēja tie piecdesmit ruļļi, cik labi tas gāja tos uz galda izklāja, tad 



167

paņēma melnu rakstāmo zīmuli, tad ar to zibens ātrumā pārvilka virs visiem ruļļiem un tad Kirenijam 
teica: “Draugs, te tev ir prasītās vēstules romiešu, grieķu un jūdu valodās, attiecīgi tās nu izdali!”

20. Kad Kirenijs nu vēstules sāka izdalīt, visus piecdesmit sāka pārņemt šausmas. Jo šis brīnums tiem 
piecdesmit tomēr bija par daudz liels un varens, un drebēdami visi sāka saprast, ka viņi nu atrodas Die-
va tuvumā. viņi Kirenijam pateicās par tādu dubultžēlastību, bet neviens neiedrošinājās runāt un par 
kaut ko jautāt.

155. Hebrama runa par “Jauno gaismu” no mūžības.

1. bet to redzēja arī tie klātesošie trīsdesmit jaunie farizeji, starp viņiem Hebrams un Risa un ļoti 
priecājās, ka Kirenijam izdevies pārliecināt arī tos piecdesmit stūrgalvīgos.

2. Hebrams nu pienāk pie priekšnieka stahara un saka: “Redzi, mēs trīsdesmit tāpat kā jūs esam no 
tempļa šeit sūtīti lai pagānus iemantotu templim; rūgta nodarbošanās! Pagāni tempļa jūdiem kādi viņi 
tagad ir, izglītībā visur ir 200 gadus priekšā; tagad neredzīgos mums ir jāpadara aklus un jāliek zem 
tempļa nolādētā ūdens?

3. Tas neiet un arī citādi neiet! To mums teica mūsu saprātīgās sirdis un tādēļ mēs visi esam kļuvuši 
romieši un mūsu liecība pret templi daudziem cilvēkiem dos lielu gaismu. Bet šeit mēs vēl esam iegu-
vuši lielu svētu liecību, kas dod lielāku gaismu, ka 1000 saules kopā, un tā ir gaisma no mūžības kas jau 
pirms visu pasauļu radīšanas apgaismoja eņģeļus, kas tur bija dzīvības lielas no mūžīgās liesmas Dievā, 
kas saucas mīlestība.

4. Šeit mēs atrodamies šo visas gaismas Pirmgaismu, šo mūžīgo mīlestību; un arī jūs pa lielākai daļai 
to esat atraduši un jūs to atradīsiet vēl daudz vairāk.

5. Bet mums tas sagādā ļoti lielu prieku, ka arī jūs šeit esat atraduši to, ko mēs esam atraduši. Pro-
tams, tas gan jums maksāja jums piederošo ārējo, labo eksistenci un jūsu mantu ir aprijis uguns, kas vēl 
tagad laiza. Kopā ar mums jūs esat zaudējuši visu! Bet tā jau reiz pār visām reizēm ir Dieva griba: ja mēs 
patiesi gribam tuvoties Dievam un savās sirdīs nesam nopietnu vēlēšanos un gribu, pilnīgi visā būt no 
Dieva apgādātiem, Mums cilvēkiem tad vispirms aiz spēcīgas paļāvības uz visuvareno Tēvu, vajag visai 
pasaulei pilnīgi pagriezt muguru un visu kas mums uz pasaules bija mīļš un dārgs, līdz pēdējam ato-
mam pazaudēt, tikai tad Dievs Kungs un Tēvs ir gatavs mūs, no pasaules atstātos un izstumtos, pieņemt 
par saviem bērniem un pilnīgi par viņiem gādāt un tad mēs esam apgādāti visai mūžībai.

6. Bet ja mēs no Dieva reiz esam apgādāti, tad arī tā īsti saprotam, cik slikti bijām apgādāti no 
pasaules!

7. Ko tad cilvēkam līdz visi zemes dārgumi, kurus viņš nevar paņemt līdz, kad viņam uz mūžību 
vajag no šīs zemes šķirties? vai viņš tos varēs paņemt līdz? Bet Dieva dārgumus, kurus viņš dvēselei un 
garam garīgi sagādājis, tos mēs arī ņemam līdz lielajā viņsaulē un tie mums būs viss visā: ēdiens, dzē-
riens, mājvieta un apģērbs un pilnīga mūžīga dzīvība pilna skaidrības, pilna augstākās svētlaimes!

8. Tādēļ lai jums nav žēl visa tā, ko no vakardienas līdz šai stundai esat zaudējuši; jo tas Kungs par 
jums jau ir rūpējies pirms jūs vēl viņu tā esat atzinuši kā tagad. Lai jūsu mīlestība uz viņu labprāt vi-
ņam to upurē; jo garā viņš jums tūkstotskārt atlīdzinās to, ko matērijā jūs esat pazaudējuši.”

9. stahars saka: “visu šo manu kolēģu un draugu vārdā es tev pateicos par šo ļoti teicamo iepriecinā-
jumu! Redzi tur uz galda to lielo tīra sudraba gabalu! ar to mūsu zaudējumi jau daļēji būtu atlīdzināti, 
bet nu jau man un mums visiem šī atlīdzība ir ļoti mazsvarīga. Jo tie, kas mēs bijām, mēs nekad vairs 
nebūsim, tā ka gudrajam valsts virspārvaldniekam, kā es pieņemu ar mums visiem būs pavisam citi no-
domi. Tik daudz par mums gan noteikti tiks gādāts, ka mēs nemirsim badā un savu miesu nepieciešami 
varēsim ietērpt; par visu citu, lai mēs vairs neraizējamies! arī šo divi simti pfundu amago sudraba gaba-
lu mēs šeit atstāsim saimniekam Markusam, daļēji kā samaksu par ēdieniem un dzērieniem, kurus viņš 
deva un vēl dos.

10. Tikai vienu mēs vēl vēlētos uzzināt, un tas ir: vai jau pasaulē esošais sen apsolītais Mesija gan kat 
kur uzturas šīs vietas tuvumā! viņu redzēt, un varbūt pat no viņa dzirdēt kādu vārdu, mums būtu visu 
ieguvumu ieguvums!

11. starp mums runājot: Mēs mazliet uz kādu domājam par kuru mēs jau sen dzirdējusi daudz neti-
cama, bet kas tagad, kad mēs esam redzējuši eņģeļa darbus, mums vairs neliekas kas neticams!

12. Nu, šis Cilvēks, īstenībā Pats Dievs mums šķiet tas cilvēks vārdā Jēzus, par kuru tautā no vietas 



168

uz vietu tik pēkšņi izplatās ļoti brīnumaina slava. Tādēļ tautas priekšā mēs jau sen apmulsām, kad no 
ļaudīm tikām lūgti paskaidrot to, ko viņš ar pašu acīm ir redzējuši un pašu ausīm dzirdējuši!

13. valsts virspārvaldnieks pats man par to uzdeva ļoti āķīgo jautājumu, uz kuru atbildot man kļuva 
ļoti karsti! Un tā es nu nepieņemu neko citu, kā ka tas brīnumainais Jēzus no Nācaretes nekļūdīgi ir tas 
kā no eņģeļa mums apliecinātais nu pasaulē esošais Messija; un šis Mesija varbūt pat ir šeit viens no 
daudzajiem klātesošajiem, bet kas noteikti aiz ļoti gudra iemesla ātrāk negrib ļaut sevi pazīt, pirms mēs 
tomēr daļēji būtu viņa cienīgāki, nekā tas diemžēl bija līdz šim!

14. Tādēļ es nu domāju un jūsu visu priekšā pavisam atklāti saku: Ja tā lieta ir tāda, tad uz visiem 
laikiem pagriežam muguru templim un tā zaudētam svētumam un ar katru mūsu dzīvības šķiedru pie-
vienojamies jūdu Mesijam!- Kā jūs te domājat?”

15. Pārējie saka: “Noteikti, mums te nekas nav iebilstams. Ko tu kā mūsu priekšnieks dari, to arī mēs 
darām; jo mēs pazīstam tempļa būtību un zinām, ka tās mūros vairs nav nekāda svētība, jo tajā vairs nav 
atrodama nekāda patiesība, nekāda mīlestība un nekāda uzticība, bet gan tikai varaskāre, augstprātība, 
dusmas, atriebība, visa veida meli, rijība un žūpošana un visāda veida izvirtība un laulības pārkāpšana; 
bet par kādu svētību tur mūžam vairs nevar būt nekāda runa1

16. Tavas runas laikā mēs to lietu esam krietni apsvēruši un kopš ar tevi uz visiem laikiem pagrie-
žam templim muguru, un to ar visām tiesībām, jo mēs ko jaunu neesam pieņēmuši lētticīgi. Mēs ie-
priekš visu esam intensīvi pārbaudījuši, pat lielie brīnumi mūs nevarēja apgriezt uz otru pusi, kā vējš 
lapu gaisā!

17. Bet ja mēs nu esam pavisam pārliecināti par pilnīgu patiesību, tad mēs arī nevaram citādi, ka 
patiesību, kas nāca no Debesīm, uzskatīt kā to, kas tā ir- un to nu jo vairāk, kur laiks, apstākļi un Romas 
majestātiskums mums turklāt ir labvēlīgs, kā mēs jebkad tā ko būtu varējuši sagaidīt!

18. Mēs nu tikai augstākā mērā gaidām uz Mesiju, droši no Nācaretes! vai viņš lielās sabiedrības 
vidū nav tas, kas nes rožainus svārkus un virs tiem gaišzilas krāsas grieķu merino apsegu un kuram gan 
ir skaistākie mati kādus jebkad pie kāda vīra esam redzējuši?!”

19. stahars saka: “Jā te jums tieši varētu būt taisnība; jo es jau sen viņu vērīgi aplūkoju! es arī redzē-
ju, ka eņģelis kā arī Kirenijs viņiem runājot un darbojoties ar acīm vienmēr meklē viņu, it kā ka jautātu, 
vai viss tas ko viņi runā un dara esot pareizi!

20. ari visi pārējie viņam parāda kādu zināmu slēptu dziļu cieņu, bet kas tomēr nepaslīdēja garām 
manām acīm! Ja viņš it kā nav kāds ķeizarisks princis no Romas, tad es nu gan jau vēlētos zvērēt, ka šis 
cilvēks un neviens cits ir Mesija!”

21. Pārējie saka: “ak, ar tik skaistiem blondiem matiem mūžam nav saskatāms kāds romietis! Bet kas 
tad mums varētu notikt, ja mēs pieietu pie viņa un viņam ko vienu vai otru jautātu?!”

22. stahars saka: “vispirms tomēr griežamies pie eņģeļa, vai pie valsts virspārvaldnieka, mēs nu esam 
Romas pilsoņi un mums uz to ir pilnas tiesības.”

156. Kāds farizejs runā par cilvēka atbildību.

1. Pēc tam visi pavisam labā garastāvoklī pieiet pie Kirenija un viņam jautā, kas te būtu darāms.
2. Un Kirenijs saka: “ir pieklājīgāk, ja jūs ar to vēl nedaudz nogaidāt, bet tā vietā īsti sirsnīgi tuvoja-

ties viņam sirdīs, tad viņš Pats jau nāks pie jums un Pats jums teiks, kas viņš ir un kas jums darāms! 
Pagaidām es jums tomēr varu teikt to, ka jūs esat uz pavisam pareiza ceļa! Jo ka lielajam Dieva cilvēkam 
noteikti vajag atrasties šeit, to jūs jau varējāt pieņemt no mūsu klātbūtnes! Jo kā niecīgāka dēļ mēs šeit 
neuzturētos jau gandrīz trīs dienas ilgi!

3. viņš tātad ir šeit, par to jūs varat būt pilnīgi droši; bet vispirms tuvojoties viņam sirdī un arī 
nopietni gribat no pamatiem atmest visus jūsu senos ieradumus un grēkus, tad viņš Pats drīz nāks pie 
jums un dos jums dievišķus norādījumus, kas jums būs darāms jūsu nākotnei!

4. Bet tas jau ir tas, par kuru paši domājat, ka tas ir viņš! aplūkojat viņu un stādāties priekšā: Tas ir 
Pats Jehova kā Cilvēks starp cilvēkiem! Tas ir Tas, kas radījis debesis un zemi un visu kas ir tajā un uz 
tās!

5. es jums to saku: viņš ir visas esamības un visas dzīvības mūžīgais pirmpamats. viņa gribas nekad 
neizpētāmā varā stāv visa bezgalība; visa eņģeļu vara ir tikai viņa mutes liega vēsma, un no viņa plūst 
visa gaisma!



169

6. Īsi, pārdomājat, ka viņš patiesi ir tieši Tas, kas Zinaja kalnā deva likumus izraēla tautai; bet šī 
tauta viņu aizmirsa un atkal grima visos netikumos! Un viņš nu māca, lai savu tautu atkal pieceltu un 
atbrīvotu no visām dvēseles kaitēm.

7. Tādēļ viņš arī nēsā skaisti rožu sārtus svārkus, lai rādītu, cik pilnīgi viņš vēl mīl savu tautu. Bet 
ar plašo zilo apsegu viņš rāda, ka viņš ir nācis arī pie mums pagāniem, lai arī mūs padarītu par saviem 
bērniem. apsegs apņem visu pasauli un pie tās pieder arī visi pagāni.

8. Padomājat nu tikai par visu to, ko es jums esmu teicis un ļoti drīz jūs sāks pārņemt pārliecība, ka 
es jums neesmu teicis nepatiesību!”

9. stahars un visi viņa kolēģi ļoti pārdomā par tādu negaidītu izskaidrojumu no Kirenija puses un 
godbijīgi atkāpjas atpakaļ.

10. Kad viņi tā pavisam lēnam atkal sasniedz jūras krastu, stahars saviem biedriem saka: “Tas tomēr 
ir dīvaini! Par Kirenija atklāto paziņojumu man ap sirdi kļūst baisi! Mani gan sagrābj zināma drošības 
sajūta, it kā mums visiem mīļajā pasaulē nekā vairs netrūktu, bet vienlaicīgi mani pārņem ļoti īpatnēja 
pietāte un bailes mūžības Kunga priekšā; jo pēc visa tā ko mēs esam redzējuši un dzirdējuši, mēs sev 
vairs nevaram noslēpt, ka viņš visā patiesībā ir Tas, par ko Kirenijs mums viņu nosauca! Kāda saruna 
ar viņu mūsos nu panāks vienreizēju sajūtu! Mums parasti ļoti veiklās mēles noteikti atteiksies mums 
kalpot!”

11. No to piecdesmit vidus kāds īsti drošsirdīgs saka: “Jā, jā, tu gan runāji ļoti pareizi un patiesi, bet 
es tomēr domāju tā: mēs tomēr neko nevaram darīt, ka mēs esam cilvēki, jo paši mēs sevi noteikti ne-
esam likuši pasaulē! Mēs arī neesam vainīgi par visiem mūsu dzīvības apstākļiem, caur kuriem mēs 
esam kļuvuši tie, kas mēs bijām. Par tiem mūs padarīja mūsu vecāki, mūsu audzināšana un caur to at-
modinātās visa veida vajadzības.

12. Ja mēs būtu nabaga zemnieka bērni, tad arī mēs noteikti būtu tie, kas bija mūsu vecāki. Bet Die-
vam labpatika likt mums būt ļoti godājamu un bagātu vecāku bērniem. viņš lika mūs audzināt templī 
un tad pilnīgi iesvaidīt templim. Tā tak tomēr nebija mūsu vaina! Ka mēs kļuvām tie, kas mēs esam, pie 
tā tad tomēr noteikti bija arī visuvarenā griba!

13. Ka mēs tad daudz ko atļāvāmies, kas nebija pilnīgi pēc likuma kārtības, tā tad protams bija mūsu 
lieta; bet pie tam es tomēr domāju un saku: Ja tavi vecāki tevi būtu audzinājuši par zvejnieku, kuram 
tikai trūcīgi būtu vajadzējis nopelnīt savu iztiku, tad daudz kas varētu izpalikt kas ir atļaut pārticībā, jo 
uz to dzen labi barota miesa un asinis. Tātad arī mūsu noziegumi pret likumu pa daļai ir tādu apstākļu 
sekas, kuros mēs caur piedzimšanu un audzināšanu esam tikuši likti.

14. Ja lielais Mesija nu nāktu pie mums, tad es ar viņu varētu runāt zināmā mērā bez bailēm un 
sevišķas kautrības; jo es nevaru būt mazāks kā es esmu, un arī viņš noteikti ne vairāk kāds viņš ir no 
mūžības uz mūžību!

15. Pavisam atklāti runājot, saki man, vai koks ir vainīgs, ja tas no vētras tiek pilnīgi šurp un turp lo-
cīts? Jeb vai jūra ir vainīga, ja pārgalvīgie vēji uzvanda tās gludo spoguli un ir par cēloni, ka viens vilnis 
aprij otru kā plēsīgs dzīvnieks savu laupījumu? Jeb vai vāja niedre ir vainīga, ka no viļņiem tiek locīta uz 
visām pusēm!

16. Mēs neesam nekāds pirmspēks un esam atkarīgi no visādiem slepeniem spēkiem, kas uz mums 
iedarbojas. Ko tev līdz visa laba un nopietna griba nekad nekrist, ja tilts, pa kuru tu eji, tev nezinot 
kaut kur ir satrunējis un sabrūk tieši tad, kad tu pavisam miermīlīgi eji pa to ?! Kas ir dzīvība, kādi gan 
tai ir balsti, uz kuriem mēs droši varētu paļauties?! Kas pazīst domāšanas un gribas pamatus?! vienā 
un tai pat veidā caur dzīvnieciski mēmu piegulēšanu, bieži bez kādām nopietnām domām, tiek radīts 
dzīvnieks un cilvēks. Ne dzīvniekan ne cilvēkam nav ne dzirkstelītes apziņas kā caur jutekliski mēmu 
piegulēšanu tiek veidots dzīvs organisms, kura tikai materiāli tehniskās daļas ir tik ļoti mākslīgi saliktas 
kopā, ka kādam lielam gudram tūkstots gadus būtu ko studēt, lai visas atsevišķās sastāvdaļas tikai ļoti 
virspusēji pārskatītu un pazītu un cēloniski savienotu! Bet tad viņa priekšā viņam būtu tikai mašīna; bet 
kur tad vēl ir pats dzīvības princips, kā tas mašīnā darbojas un kā tajā pielieto neskaitāmās atsevišķās 
detaļas?

17. Mēs gan zinām, ka mēs nu esam un ka mēs dzīvojam un domājam un gribam. Mēs sevī pama-
nām dažādas tieksmes un dziņas; bet kā tas mūsos rodas, kas tās pamodina un kur tās paliek kad mēs 
tās esam apmierinājuši ar to, uz ko tās mūs ir piespiedušas?

18. Redzi, tās ir ļoti pamatotas pārdomas, caur kurām pēc katra tīrāka saprāta mazākais četras piekt-



170

daļas mūsu eksistences ir attaisnojama un tādēļ es arī nekāda gara un nekāda Dieva nebaidos. es nekad 
neesmu uzsācis ko ļaunu, izņemot man kā cilvēkam šad un tad patika kāda ziedoša jaunava un pie tā 
tomēr atkal bija vainīga mana daba! Kādēļ man tik ļoti vajadzēja patikt kāda skaista jaunavīgi krāšņa 
jaunava? vai tādu dominējošu iekāri es pats esmu licis savā būtībā? Par to es neko nezinu! Kas tad man 
deva grūti apmierināmas mīlestības alkas? Kas manī ir slāpju un izsalkuma radītājs? Kādēļ tad man 
vajag ēst un dzert? Redzi, to visu mūsos panāk augstāki spēki, kuriem mēs nevaram likt pretī kādu po-
zitīvu likumu! Līdz zināmai pakāpei mēs gan paši varam sevi noliegt, bet pāri tai ne pa matu platumu! 
Bet ja tā, kāds tīrāks prāts un gudrība mana amata un manas rīcības dēļ te gan spēj mani vest stingras 
tiesas priekšā? Kāds cilvēcisks, kas tikai līdzīgi man gaiši domā, nē, — un tikpat maz kāds visaugstākais 
un gaiši dievišķīgs! Kādēļ tad man Dieva priekšā būtu muļķīgi jābaidās?”

19. stahars saka: “Bet stāv tak rakstīts, ka cilvēkam jābīstas Dieva, jo Dievs ir visuvarens un cilvēks 
ļoti nevarīgs, kas ar savu varu nekad nevar stāties pretī Dievam!”

20. Runātājs saka: “Pavisam pareizi! Jā, Dievu jābīstas; bet tas ir teikts tikai cilvēka morālei, bet ne 
caur un caur cilvēkam visās viņa dzīvības funkcijās! Bet pat šīs bailes īstenībā ir tikai mīlestības bailes, 
kurām zināmā veidā jābūt tikumiska cilvēka dzīvības brīvas gribas vadonim, kā te ir vecāku mīlestības 
bailes par viņu bērniem. Bet liec Dievam tev dot likumu, kas tev aizliedz elpot vai sagremot, vai sisties 
pulsam vai novecot, aug matiem vai nagiem, vai saost vai garšot un sajust prieku vai sāpes! Kāds tikai 
daļēji gurds Dievs varētu to darīt?! Kur tad mums ir mēraukla, pēc kuras mēs precīzi varētu izdibināt 
kur cilvēkam visos domas, gribas un rīcības virzienos, brīvi no visām nepieciešamām dzīvības funkci-
jām, ir un kur viņš ņem savu pozitīvi drošo viedokli?!

21. Kas zina pavedienus ar kuriem, pati par sevi pilnīgi brīvā dabas dzīvība ir saistīta ar tīri garīgo 
un ciktāl tā, no pavedieniem pavisam neierobežota, var kustēties kā patstāvīga?! Jā, gan redz, ka katrs 
cilvēks zināmā mērā ir brīvs- viņš var iet kur viņš grib, viņš var stāvēt vai sēdēt, pēc patikas ar savām 
acīm var lūkoties visos virzienos-; bet visam tam pa priekšu tomēr iet kāda nepieciešamība, kas izriet 
no ierobežotās dabas dzīvības!

22. Tādēļ liels jautājums, kur tad cilvēkā īstenībā ir likts cilvēka brīvs morāles viedoklis starp nepie-
ciešamo dabas dzīvību un brīvi garīgo būtību! Cik ilgi tas nav skaidri izdibināts, nevar būt runa ne par 
kādu grēku, ne par kādu tikumu.”

157. Florans filozofē par Dievu.

1. stahars saka: “Draugs, es zinu, ka tu esi liels pasaules gudrais, un ka grūti tev kaut ko likt pretī; 
bet tev tomēr nevarēja paiet secen eņģeļa dīvainie darbi! vai nu viņš tos veica mūsu dabas dzīvībai vai 
vienīgi tikai mūsu garam?”

2. Runātājs saka: “Mēs tos redzējām ar mūsu acīm; vai to redzēja arī tie Jeruzalemē? Nē! Tā ka ar 
juteklīgi dzīvām acīm viņi tos neredzēja un tātad arī pavisam nevar tiem ticēt, ja arī viņiem par tiem 
tiktu darīts zināms, vai mēs kā saprātīgi cilvēki tādēļ varēsim uz viņiem dusmoties vai pat viņus nolādēt 
visādiem sodiem?!

3. Mums tikai caur mūsu jutekļiem tika uzvelta nepieciešamība ticēt; bez acīm mēs tikpat labi būtu 
sprieduši nepareizi kā tie nu Jeruzalemē. saki man, kur te savu sākumu ņem īsteni tikumiskais stāvok-
lis. atmet prom to ko redzēja tavas acis un to nepieciešamais redzes spēks, un tad nosaki absolūti mo-
rālo viedokli!”

4. stahars saka: “Draugs, es jau redzu, ka mēs tik viegli nesapratīsimies! To mums pilnīgi vajag pa-
skaidrot kādam augstākam garam! es nu redzu pie mums nākam eņģeli; tev ar viņu vajag runāt un es nu 
būtu ļoti ziņkārīgs piedzīvot, kā jūs to lietu savā starpā nokārtosit!”

5. vienmēr vienādi lietišķi runātājs saka: “Mīļais draugs! eņģelis man ne par matu nerūp vairāk kā 
tu un es ar viņu runāšu tāpat kā ar tevi nu viņam vēl mazāk ko atlaidīšu kā tev, ar to ka viņš ir svētlai-
mīgs gars un bauda katru pilnību; kamēr mums kā vēl tārpiem vajag rāpot šīs zemes cietsirdīgās un 
netīrās virsmas putekļos! Patiesība ir tikai viena un tikpat labi attiecas uz kādu eņģeli kā uz pasaules 
netīrāko plukatu!”

6. Pie šiem vārdiem eņģelis jau arī bija klāt un teica: “Floran, tātad tu no manis pavisam nebaidies?”
7. Runātājs saka: “Ja tu zini manu vārdu, tad tu arī zināsi iemeslus manī, kādēļ man Dieva priekšā 

un tāpat arī tavā priekšā nevar būt nekādas bailes, un ja arī tu veiktu vēl tūkstots lielākus brīnumus. es 



171

arī varu iedomāties tūkstots brīnumus, bet ne realizēt, kas tad te tik svarīgs?! Ja arī es varētu tos izda-
rīt, tad tavējie mani noteikti nekad nepārsteigtu! es jau ar noskatīšanos esmu apmierināts,- realizēšana 
neattiecas uz mani! Jeb vai man tādēļ it kā būtu jāskumst, ka es tā nemirdzu kā pusdienas saule, vai ka 
līdzīgi putnam es nevaru lidot visapkārt gaisā?! es esmu apmierināts ar to ko es zinu, kas es esmu un ko 
es varu, un mazākais šai pasaulei vairāk man nav vajadzīgs!

8. Bet ka es zinu, kas esmu un ko varu, tā ir Dieva velte manam indivīdam, par ko es Radītājam 
esmu pateicīgs, bet vairāk man nav vajadzīgs un arī neapskaužu nevienu kam ir vairāk!

9. vai tādēļ man tavā priekšā it kā būtu jābaidās, ja tu esi bezgala varenāks nekā es? ak, pavisam 
nē! Ja tu būtu dumjāks kā es, tad tev vai nu nebūtu nekāda vara vai arī tā būtu rupja, kurai ar savu tīro 
saprātu es varētu pretoties kā pret vētras spēku, bet tu par mani esi tikpat daudz gudrāks kā varenāks, 
un tas man dod pārliecību, ka tu ar mani nedzīsi jokus, it sevišķi, ja es tev nekur nevaru kaitēt un vēl 
mazāk to gribēt. Un ja arī tu ar mani gribētu pajokoties, tad tādēļ es uz tevi tieši nedusmotos, bet tādēļ 
tevi neslavētu kā gudrības lauvu, par kuru nopietni saka, ka viņš nav nekāds mušu ķērājs. Bet Dievs ir 
bezgala gudrāks un varenāks nekā tu, tādēļ viņu es vēl mazāk bīstos kā tevi.”

10. eņģelis saka: “Bet vai tu nezini, ka Dievs tevi uz mūžību var iznīcināt, vai ka vai tev piespriest kā-
das mūžīgas mokas, ja tu neievēro viņa likumu?! Un vai tad arī šajā ziņā no Dieva nebūtu jābīstas?”

11. Florans saka: “Ne mazākā mērā netuvojoties tavai gudrībai man tev atklāti vajag atzīt, ka — atklā-
ti runājot- šis tavs jautājums tavai gudrībai nedara nekādu sevišķu godu! Ka Dievs kā pamatvisvarena 
būtne var mani pazudināt, par to šaubīties būtu vēl lielāka aplamība kā tavs ļoti muļķīgais atgādinājums 
par manu subjektīvo un objektīvo nenozīmīgumu. Kas tad būs, ja es kļūtu par vēlreizēju neko, kā arī 
pirms šīs esamības kāds mūžīgs nekas?! Nekas ir nekas, nekas nav vajadzīgs un mūžam ne par ko nav 
jāraizējas! Tātad šurp ar manu, tā ka tā neko, mūžīgo iznīcināšanu un es tev nu jau iepriekš apliecinu, 
ka es kā tīrs nekas tādēļ tevi nekad neaicināšu kādas tiesas priekšā! Bet ja Dievam, noteikti visgudrākai 
būtnei, darītu prieku mani mūžam mocīt un spīdzināt, tad no viņa gudrības arī nekas liels nav, jo tādas 
alkas tikko sastop pie kāda tirāna.

12. Bet vēsture mums neuzrāda nevienu piemēru, ka kāds tirāns jebkad būtu bijis kāds gudrais nu 
ko tu un tavs Dievs man varētu atbildēt, ja es jums pierādītu, ka tā vieta lai būtu ļoti gudrs jūs būtu ļoti 
negudri? Bet neviens, kas jebkad būtu ielūkojies kādas radības ļoti gudrajā iekārtojumā, to, par Dievu 
nevar apgalvot. Tādēļ Dievs ir ļoti gudrs un tādēļ noteikti arī ļoti labs.

13. bet apbruņotam ar tādām vispilnīgākām īpašībām, viņam arī neiespējami kaut kur visā bezgalībā 
jebkad kādu radību radīt mūžīgām mokām! ak, caur visādām rūgtām un sāpīgām pieredzēm kādu būt-
ni šeit vai viņpasaulē attīrīt, tas ir pavisam kas cits; jo cilvēks ir Dieva darbs, kuram pēc Dieva gudrākās 
kārtības pat morālā sfērā sevi jāpilnveido, lai kļūtu tas, kam Dievs viņu ir noteicis!

14. Bet tādus tikai neilgus sāpīgus labošanas momentus Dievs tikai pielaiž, un nekad īpaši nerada, 
lai kādu cilvēku par kādu kļūdu tad kādu laiku mocītu sev par prieku, bet gan tikai lai viņu atvestu at-
pakaļ pie kārtības lietišķas izpratnes un caur to viņam atvieglotu pašizglītošanos. Bet tādu tīri dievišķu 
piesardzības soli, no kura staro tikai mīlestība un augstākā labvēlība, es nekad nevaru uzskatīt kā kādu 
diktatorisku sodu!

15. Tādēļ tu Dievu nevari nozākāt ļaunāk, kā ja tu man viņu stādi priekšā kā kādu mūžīgu tirānu! — 
es domāju, ka tu mani būsi sapratis!

16. es Dievu varu tikai pār visu mīlēt un viņu pielūgt kā svēti labāko un gudrāko būtni, bet mūžam 
nekad baidīties!”

17. Te eņģelis uzsit Floranam uz pleca un smiedamies saka: “Tu to darīji labi, un netici, ka es ar 
tevi gribēju ielaisties kāda vārdu cīņā, jo tev ir taisnība, kā arī man ir taisnība! Caur maniem nedaudz 
sekliem jautājumiem es tikai gribēju tev dot izdevību, arī tavu brāļu priekšā nedaudz atklātāk izteikt sa-
vus uzskatus, kā tas pie tevis bija iepriekš un es tev saku, ka nu tu jau esi nobriedis sastapt Kungu! Tādēļ 
seko man un es pats tevi pie viņa pievedīšu!”

18. Florans saka: “Tādēļ visā nopietnībā šeit ir piepildījies senais pareģojums?”
19. eņģelis saka: “Jā! Pilnīgākā patiesība, par ko es tomēr esmu daudz izteicošs liecinieks no debe-

sīm, tādēļ vienīgi nu seko man!”



172

158. Par pazemību un augstprātīgu.

1. Florans saka: “Kādēļ tad ne stahars, mūsu priekšnieks un mani citi brāļi? vai tad viņi mazāk ir 
cilvēki kā es? ej viens! Ja mani brāļi nav vērti tikt stādītiem priekšā mūžības Kungam, tad es tas esmu jo 
mazāk, tādēļ ka cik man labi zināms, viņi ir labāki nekā es!

2. iegaumē, tu eņģeli — ja arī tu vari ko iegaumēt-, ka es pie manas personas esmu katras priekšro-
cības ienaidnieks! Jā, es gribu priecāties par viņiem! es patiesi mīlu cilvēkus; bet ko patiesi mīl, tam lab-
prāt piešķir katru priekšrocību un izdevību un pie tam labprāt piešķir katru priekšrocību un izdevību 
un pie tam tomēr ir pavisam svētlaimīgs. Jautā visiem maniem brāļiem, vai es jebkad esmu domājis un 
rīkojies citādi! Un nu manu brāļu acu priekšā pirmo reizi manā dzīvē man sevi būtu jāatzīst par labāku? 
Nē un mūžam nē! Kamēr manas domas un mana griba tiek atlaistas brīvībā, tūkstots leģioni tādu vare-
nu garu, kāds esi tu, un desmit Jehovas mūžam nemainīs manu darbu!

3. Redzi, tu mans visuvarenais draugs, tā arī ir viena kārtība, no kuras mani nenovērsīs nekādi vili-
nājumi no tūkstots atvērtām debesīm un nekādas bailes tikpat daudzu atvērtu eļļu priekšā!

4. ej tikai viens pie Kunga. ar brīvu gribu es tev nekad nesekoju! Un es vispār brīnos, ka tu kā viszi-
nošs gars iepriekš neesi saskatījis tādus manus dimantcietus uzskatus, pirms tu man devi privilēģiju. es 
stingri turos pie tā ko es teicu! Manu miesu, kam tev pārpilnībā ir vara un spēks, tu gan vari aiznest; bet 
tu mūžam nekad neizmainīsi manas sirds dabu, izņemot- ja tas ir iespējams, man tādu dabu atņemt un 
ielikt kādu citu! Bet tad tu manu tagadējo es ne niecīgākā mērā neesi izmanījis, bet gan tikai iznīcinājis 
un tā vietā šajā satrunējušā mašīnā ielicis kādu citu!”

5. Ļoti draudzīgu seju eņģelis saka: “Bet mīļais draugs un brāli, kas tev saka, ka ja pēc Kunga gribas, 
kā jau vairāk nobriedušu man tevi vispirms jāved pie viņa, caur to es tevi kaut kā atzīstu par labāku? vai 
tu jau jebkad esi redzējis, ka uz kāda lai cik cēla koka visi augļi nogatavotos vienā laikā, un kam saprātī-
gā kārtā jebkad ienāktu prātā, kādam vispirms nobriedušam bumbierim piešķirt kādu privilēģiju tādēļ 
ka tas ir vispirms nogatavojies?! To gan bauda agrāk kā tos varbūt vēlāk nogatavojušos, — bet ka tādēļ 
to atzītu par labāku nekā vēlāk nogatavojušos, par to pie mums debesīs mūžam nav nekāda runa! Te arī 
Mozum vajadzētu būt labākam nekā nu pašam Kungam, jo viņš tika aicināts, vairāk kā tūkstots gadu 
pirms viņa? ak, tas nedod nekādu priekšrocību,- pretēji! Kuram ceļā ir lielāka priekšrocība, vai tam kas 
ceļu ir ierīkojis vai tam karavadonim un viņa pavadoņiem, kas pēc tam gāja pa ceļu un veda tālāk savu 
karapulku?

6. Redzi draugs, to tu ar tavu saprātu neesi pārāk labi izpratis! es labi pazīstu tavas sirds diezgan 
stūrgalvīgo dabu, tādēļ to tikai pārbaudīju. Bet tavas citādi labās sirds kaktiņā atradu arī kādu apslēptu 
augstprātību, kas patiesu pazemību sevī pašā nostādīja par kādu sava es priekšrocību citu es priekšā, lai 
tomēr zināmā kārtā te būtu kā vienīgais un nepārspējams, kuram šajā sfērā neviens nelīdzinās! Un bei-
gās te ir zināms jautājums, kurš no abiem ir augstprātīgāks, vai tas, kas starp visiem cilvēkiem grib būt 
pēdējais un zemākais, vai tas kas grib būt pirmais un augstākais!

7. vai tu nezini grieķu stāstu par ķēniņu aleksandru no Maķedonijas un zināmo visneievērojamāko 
cilvēku Diogenu? Redzi, viņš gadiem ilgi dzīvoja kādā mucā, kas kā mājvieta bija novietota krastmalas 
smiltīs.

8. Kādu dienu lielais vadonis un ķēniņš apmeklēja šo savādnieku, kas noteikti savā veidā bija vienī-
gais. aleksandrs nostājās mucas priekšā; šis stoiķis viņam patika un viņš viņam jautāja: Ko tu gribi, lai 
es tev daru? Un Diogens atbildēja lūgdams: Lai tu nestāvi tajā pusē, no kurienes mani silda labvēlīgās 
saules stari? ”

9. Šī stoiskā vienaldzība lielajam varonim patika; bet tomēr viņš teica: “Ja es jau nebūtu aleksandrs, 
es atzītu par labāku būt Diogenam!”

10. Bet ko ar to aleksandrs teica? Redzi, tā jēga ir tāda: Mani cildina visa pasaule; bet kādas cīņas 
man tas maksāja! viņš bauda mani gandrīz pārspējušu pasaules cieņu un padara sevi arī nemirstīgu, un 
visa šī nemirstīgā slava viņam maksāja tikai kādu vecu mucu.

11. vai tu šeit neatrodi, ka starp aleksandra augstprātību un Diogena nebija nekāda sevišķa starpība!
12. ir gan pareizi aiz patiesas mīlestības un pazemības gribēt būt pēdējam; bet patiesa mīlestība un 

pazemība neizslēdz paklausību, sevišķi pret visaugstāko debess un zemes Kungu.
13. Tādēļ ja tu esi saprātīgs, tad dari nu to ko tas Kungs grib, un tad viss būs pareizi; jo Kungs visla-

bāk zina, kādēļ viņš kaut ko grib!”



173

14. Beidzot Florians saka: “Jā, nu es tev sekoju, jo tu draudzīgi esi mani pārliecinājis, ka man acīmre-
dzami nebija taisnība.”- Un Florians viens sekoja eņģelim, kas viņu pieveda pie Manis.

159. Florians Kunga priekšā.

1. Kad abi pienāca pie Manis, eņģelis līdz zemei Manā priekšā paklanīdamies teica: “Kungs, šeit ir 
viens nogatavojies ābols! viņa miesa ir kā visiem cilvēkiem, bet kā gars viņš ir spēcīgs un pilns nesa-
maitāta spēka. Tādēļ vienīgi Tev no mūžības uz mūžību visa slava un viss gods!”

2. es saku: “Labi, Mans Rafael, tāda veida augļi Man ir patīkami un ļoti vērtīgi! viņš gan ir no Mo-
zus un arona krēsla, bet viņš ir apguvis arī Platona, sokrāta, Pitagora un aristoteļa skolu un tādēļ nav 
nekāda niedre, kas no vēja tiek šurp un turp locīta, bet gan spēcīga Ciedra no Libanas, kas prot spītēt 
vētrām. Tā stāv mierīga un klusa, bet kad tā sastopas ar vētru, tā nelokas! Bet šo koku es atstāšu līdz 
Jaunās Jeruzālemes uzcelšanai, tam tur Manai mājai jādod jumts un ģēvele!-

3. saki nu Man, Floran: vai tev ir prieks par Mani?”
4. Florans saka: “visas dzīvības Kungs! Kam par Tevi nebūtu priekš?! Bet es esmu grēcīgs cilvēks un 

Tavs svētums man saka: atkāpies no Manis! Un redzi, tas ir tas, kas man nedara prieku! es Tavā priekšā 
nu vēlētos stāvēt Tevis cienīgs, bez grēkiem. Bet tas ir neiespējami, jo es esmu grēcinieks un ļoti kaunos 
Tava svētuma priekšā. Bet tas manā sirdī nerada prieku, bet gan rūgtu nožēlu, bet tā nav piemērota 
kādu sirdi padarīt līksmu. Un tomēr es esmu pietiekami vīrs un man ir prāts, kas Tavā priekšā rāda 
manu grēku aizbildinājumu un arī rāda, ka es esmu cilvēks sastāvošs no ļoti daudziem elementiem, kas 
savu pilnību sasniedz tikai tad, kad caur grēcīgu norūgšanu, kā kāds jauns vīns ādas maisā, daudzie ele-
menti ir attīrījušies, un katram ir kļuvuši par tīru, gardu vīnu.

5. Tu esi tas Kungs un cilvēks uz mūžību ir Tavas mūžīgās cīņas auglis, tātad pats nekas cits kā cīņa 
ar uzvarām un zaudējumiem, lai reiz no abiem, līdzīgi feniksam, paceļas no iznīcinošās uguns pelniem 
jaunai dzīvībai, kas sevī gan būs viena, bet uz āru tomēr paliks un vajag palikt mūžīgai cīņai!

6. Tādēļ, Kungs, nepiedod man manus grēkus, jo tie bija nepieciešami, lai manī izraisītu cīņu 
jauna cilvēka tapšanai; bet piedod man manu biežo sakāvju kaunu, un es, ak, Kungs, gribu par Tevi 
priecāties!”

7. es mācekļiem saku: “skatāt te cilvēku, kura dvēselē arī nemājo nekāds nepatiesīgums! es jau sen 
mīlēju šo cilvēku!”

8. sīmanis Jūda saka: “Kungs, viņš šķiet esam otrs Mataels!”
9. es saku: “vai tu domā, ka kāds gudrais var būt tikai Mataela veida? Redzi, šis Florans ir kas tieši 

pretējs Mataelam, un tomēr tik pat gudrs kā Mataels. Mataels ir izglītots dabas lietās un senās valodās; 
bet Florans ir izglītots visās reliģijās un visās pasaules seno tēvu zināšanās un gudrībās. Un tādēļ ar viņu 
ir grūtāk runāt kā ar Mataelu; bet tā ka viņš nu reiz ir iegūts mums, tad viņš drīz būs kā rosīgs darba 
rīks pret visām maldu ticībām, kas uz zemes ir starp cilvēkiem un bez brīnumdarbiem tās ar lielu izvei-
cību un panākumiem apkaros. Un tas pie pasaules bērniem ir labāk, lai viņus gūstā turošā tiesa dvēselē 
viņus vēl ļaunāk neturētu ciet! Bērniem no augšas brīnumaini darbi gan ir žēlastība, — bet ne tā pasau-
les bērniem.

10. Tā ka savās sirdīs jūs zināt kas es esmu, tad savās sirdīs jūs gan varat palikt brīvi, ja jūs redzat uz 
šīs zemes veicam Dieva darbus; bet ne tā pasaules bērni, jo caur to viņi tiek piespiesti un sasaistīti un 
viņiem vairs nav nekādas brīvas domas un vēl mazāk kāds brīvs saprāts.

11. Bet kad Florans ar savu pasaules gudrību viņus pierunā, tad caur to viņi likti zināmā vārdu gais-
mā, kas viņiem pietiekami apgaismos sirds tempļa kāpnes, bet ja viņi reiz ir tur iekšā, tad viņi jau ir pil-
nīgi iegūti visai mūžībai! Bet jūs visi kopā vēl ilgi neesat tik gudri, cik tas nu ir vienīgi Florans! ” 

12. Bet tā ka es mācekļiem par to biju runājis tikai sirdī, tad Florans to nedzirdēja; tādēļ viņš Man 
jautāja, kas viņam jādara.

13. Un es teicu: “ej tikai pie saviem brāļiem un saki viņiem, ka arī es tūlīt nākšu pie viņiem!”
14. Pēc tam Florans vairs nesaka ne vārda, bet gan tikai paklanās un steidzas pie saviem brāļiem.

160. Florans ar Staharu un savējiem runā par Kungu.

1. Kad pēc nedaudz soļiem viņš atkal atrodas pie savējiem. stahars viņam tūlīt jautā, teikdams: “Nu, 



174

kā tas ir? vai mēs esam uz pareiza ceļa?”
2. Florans saka: “Pilnīgi! Te vairs nav nekādu šaubu! viņš gan ir cilvēks kā mēs, bet savā būtībā Kaut 

kas, kas ir tikai sajūtams, bet nekad nav ar vārdiem aprakstāms. Ja viņš runā, tad tas skan, it kā katrs 
vārds derētu visai mūžībai! No viņa vārdiem pavisam skaidri mana, ka ar vēl vienu “Lai top!” viņš no 
sevis ne no kā acumirklī varētu radīt kādu pasauli pilnu brīnumiem!

3. viņš savu pilnīgo dievišķumu nevar apslēpt, un ja es pie viņa būtu piegājis bez kādas iepriekšējas 
sagatavotības, tad es uz vietas viņam būtu teicis: Tu neesi nekāds parasts cilvēks, Tavās krūtīs vajag mā-
jot dievišķa Pirmgara pilnība!

4. Bet pie tam arī gudra pirmssagatavošana tomēr bija laba, ka mēs pavisam viegli un skaidri varam 
saprast, ar ko mums ir darīšana. viņš man apsolīja, ka viņš drīz atnāks. Bet kad viņš būs klāt, jūs paši 
pārliecināsities ka man ir taisnība.

5. Bet nu man arī kļūst skaidrs, kas Kirenijam ir izpaudis par mūsu uzvešanos pilsētā,- kas protams 
gan nebija ļoti slavējama, — tas nozīmē: mūsu izturēšanās. Bet tagad viss ir kļuvis pavisam citādi! Gadī-
jums, kas mūsu Messijam — Jehovam iepriekš noteikti bija zināms, — ja vakardienas vēlā saule nebija 
pilnīgi viņa darbs — ar vienu sitienu mūs atbrīvoja no senās dumjības nastas; par ko mēs visi varam 
ļoti priecāties; jo kādas vien vēl tukšas muļķības templis izperinās cilvēces apgrūtināšanai un apvaino-
šanai, tās realizēt mums atkal pilnā mērā vajadzētu ar savām rokām! Bet nu lai tikai viņi mums nāk! 
Mēs viņiem tādā labākā veidā acu priekšā turēsim savas romiešu pilsoņu tiesības, ka viņi neko vairs 
neapjautīs!

6. Mums mūsu pusē ar milzīgu numuru 1 ir Mesija un viens eņģelis no debesīm, kurš šķiet ir daudz 
varenāks kā tas, kurš reiz veda jauno Tobiu un pasaulīgi, kā tieši ļoti nozīmīgs numurs 2, mums ir visas 
āzijas un daļas āfrikas valsts virspārvaldienieks, kas ir tagad Romā valdošā ķeizara tēvocis. Te jau no 
Jeruzālemes būtu jānāk ar visu elli un mums tomēr līdzīgā veidā vajadzētu veikt savu lietu, kā saniknots 
lauva var tikt galā ar lai cik viltīgu lapsu! — Ko jūs visi nu uz to sakat?”

7. stahars saka: “Neko citu kā to, ka nu mums jau ir labi visai mūžībai! Tagad arī es ne no viena vairs 
nebaidos! Cīnīties par Dievu ir labi un viegli; jo Dieva spēks ir aizsargmūris, kuru mūžam nevar sa-
graut neviens ienaidnieks. Bet es tikai no kāda no jums vēl vēlētos uzzināt –ja arī tikai aptuveni-, kādu 
noteikti jaunu uzdevumu mēs uzsāksim. vai te nevienam no jums nav kāda piemērota doma? — Ko tu, 
Floran, domā?”

8. Florans saka: “es par to nedomāju un šeit atrastos apstākļus neturu par pūļu vērtu tikai ar acu-
mirklīgām domām likties par to zinis! Tagad mēs esam pie Dieva un tad mēs esam apgādāti ne tikai šim 
laikam, bet gan visai mūžībai! Tātad, šo jautājumu, tu brāli, gan būtu varējis sev aiztaupīt.

9. Šajā pasaulē nu man nekas vairs nerūp; jo Tas, kuru mēs šeit atradām, man ir pāri visam. Kas būs 
viņa griba, tā būs mana nākotne uz visiem laiku laikiem! Jo vienīgi viņš pilnīgi zina, kas mēs esam, 
kam mums jākļūst nu kas mums turpmāk darāms, lai kļūtu tie, kādus viņš mūs grib! Tādēļ katras tuk-
šas iepriekšējas rūpes no mūsu puses ir muļķība. Tikai tad kad viņš teiks: Dari to vai to! Mums būs 
laiks rūpēties, vai pēc viņa gribas mēs vienmēr precīzi varēsim izdarīt to, ko pēc viņa svētās gribas da-
rīt būs mūsu pienākums. — Redzi, brāli stahar, tāda ir manu uzskatu būtība!

10. Bet nu klusējam, jo es manu, ka Kungs kopā ar Kireniju grasās nākt pie mums! Te nozīmē sirdī 
stingri koncentrēties, citādi jūs viņa tuvumu nepanestu! Pareizi, viņi nāk! Līdz nāk arī eņģelis un viena 
meitenīte; tā meitenīte arī būs viens eņģelis!”

11. stahars saka: “ak, meitenīte nevar būt nekāds eņģelis, jo sievišķīgi eņģeļi nekad nebija doti, nekad 
nebūs doti un arī nevar tikt doti!- Jo tad par to tomēr vajadzētu būt kādos rakstos! Tātad šī meitenīte 
var būt tikai kāda bagāta jūda meita. Romiete viņa nav, ko var redzēt pēc viņas tērpa. Zēns, ko Kirenijs 
ved pie rokas gan noteikti ir romietis, vai pat vecā kunga kāds jaunākais dēls. Bet meitenīte, tā īsti cieši 
aplūkotai, arī vajag būt šausmīgi gudrai, jo par to nekļūdīgs pierādījums ir viņas drošais un izteiksmīgi 
maigais skatiens.”

12. Florans saka: “Jā, jā, tev jābūt taisnībai, bet es pilnīgi nepiekrītu tavam apgalvojumam, ka nav 
nekādu sievišķu eņģeļu. starp viņiem gan nebūs sastopama nekāda dzimumu atšķirība, bet rakstura at-
šķirība noteikti būs tādā veidā, ka viens pret otru noteikti izturēsies tā, kā uz šīs zemes kāds mīļš vīrs 
pret savu vismīļo sievu. Un uzlūko eņģeli un saki pats sev, vai viņš drīzāk nelīdzinās kādai vismaigākai 
meitenei nekā kādam jauneklim! ietērp viņu sieviešu tērpā un tev tavā priekšā, kā romieši saka, ir non 
plus ultra (nepārspējama) meitene! — Bet nu pietiek runāt par neko! viņi drīz būs klāt!”



175

161. Floriana atzīšanās Kunga priekšā un liecība par templi.

1. Lēniem soļiem mēs nu nonākam pie tiem piecdesmit, kuri tūliņ ļoti dziļi paklanās mūsu priekšā. 
es viņiem pavēlu stāvēt taisni kā vīriem un viņi tūlīt pilnīgi iztaisnojas.

2. Un es viņiem jautāju, teikdams: “vai jūs ticat, ka es esmu Tas, par kuru visi pravieši ir 
pareģojuši?”

3. visi saka: “Kungs, neviens no mums nešaubās; bet tā ka Tu tas esi, kā Tu mums par to vari jautāt, 
kas Tu tak pazīsti mūsu slepenākās domas, pirms vēl mēs tās esam sākuši domāt?”

4. es saku: “Par to lai neviens no jums uz Mani nedusmojas; jo te nav runa par to, kas Man protams 
jau kopš mūžības ir zināms, bet gan par jūsu uzskatu izpaušanu. Jūs nevarat Mani aptvert ātrāk, pirms 
jūsu iekšējais nekļūst par jūsu ārējo.

5. ar savām acīm jūs gan varat Mani redzēt un ar savām ausīm dzirdēt Manu balsi. Bet jūsu sirdis 
garā un visā patiesībā tomēr nevar Mani dzirdēt un saprast un tādēļ es jums uzdodu jautājumu; un 
atbildei, kuru Jūs Man dodat ir pavisam cita iedarbība visai jūsu dzīvībai, kā tai, kuru jūs dodat kādam 
jūsu veida cilvēkam.

6. Tādēļ es jumsvēlreiz jautāju, vai jūs pavisam nešaubīgi ticat, ka es esmu tas, par kuru ir pareģojis 
Mozus un visi citi pravieši! izsakāt un bez kautrēšanās kā jūs savās sirdīs to domājat?”

7. Florans saka: “Kungs, Tu mūsu sirdis pazīsti labāk kā mēs! viss tas ir norisinājies tik pēkšņi; vakar 
vēlā saule un tās pēkšņa izzušana; sekas vēl kūp un visu apvidu ietin dūmos; mūsu zaudējumi, par sa-
vām sievām un bērniem mēs vēl nezinām ne zilbi. Mēs bēgām šurp, tikām saķerti un likti tiesas priekšā. 
Pēc tam eņģeļa brīnumdarbi un tagad Tu Pats,- un tas viss 18 stundās! Tas patiesi nav nekāds joks un 
pie tam pēkšņi tomēr nevar atbrīvoties no katrām domām.

8. Man pašam un noteikti visiem maniem biedriem tā lieta liekas kā sapnis! Tas viss ir patiesi un 
pareizi un viss tas, kas šeit notika nevar tikt apstrīdēts. Bet īsā laikā šeit notika tik daudz ārkārtēja, ka uz 
reizi to nevar aptvert. Mēs stingri ticam visam kas šeit ir un notiek; un ka tu acīmredzami esi tas Mesija, 
par kuru ir pravietojušu visi pravieši un tik pilnīgi noteikti cik pilnīgi noteikti vecais romietis ir valsts 
virspavēlnieks pār visu āziju, tas nozīmē, ciktāl tā no romiešiem iekarota. Bet līdz mēs visu to uzņem-
sim savās dzīvībās, tam gan būs vajadzīgs ilgāks laiks!

9. ar vienu cirtienu neviens koks nekrīt un arī mēs tā ko tik pēkšņi nevaram aptvert; bet mēs no-
teikti pielietosim visas pūles un visu to kas šeit ir noticis un ko mēs šeit piedzīvojām, noteikti centī-
simies atzīt visos patiesas izpratnes dziļumos! Dziļāku un augstāku neviens cilvēks kaut kur uz visas 
zemes tomēr nevar piedzīvot!

10. Tātad, mēs stingri un nešaubīgi ticam, ka Tu esi tas solītais Mesija neskatoties uz Tavu mums 
vairāk vai mazāk zināmo, attiecībā uz laicīgi — mantīgiem apstākļiem, ļoti neievērojamo izcelsmi. Tavi 
laicīgie vecāki ir nabadzīgi un cik man zināms Tavs tēvs bija namdaris Nacaretē. Tavas mātes izcelšanās 
mums nav zināma un tādēļ tas ir vēl kas jo ārkārtejāks, ka jau pirmajiem šīs zemes cilvēkiem pasludinā-
tais visu cilvēku glābējs, šajā pasaulē varēja nākt tik ļoti neievērojams un tādā trūkumā, kur Garā viņa 
rīcībā tomēr jau kopš mūžības vajadzēja būt kaut kādas augstas izcelsmes priekšrocības.

11. Ja Tu pasaulē būtu nācis no kādas ķeizarienes klēpja un darītu tādas zīmes, kur uz šīs zemes būtu 
kāda tauta, kas tev visā nepakļautos!? Bet ka vispirmā un lielākā Cilvēka, ja Paša vienīga Dieva Cilvēka 
stāvā, izcelsme šajā pasaulē ir tik neievērojama, ir kaut kas, kas daudzus diezgan nepatīkami aizskars. 
Mūs protams tas gan vairs neaizskar un mēs tātad esam apmierināti; bet visi cilvēki nedomās tā kā nu 
mēs,- pavisam jau ne lepnie jeruzālemieši un vismazāk templieši! Jo mēs viņus pazīstam. viņi pasaulē 
zina tikai vienu cilvēku, kuru viņi mīl un ciena — visi pārējie ir mēsli —, un bez kāda izņēmuma šis cil-
vēks katram templietim ir viņš pats! vienīgi viņš tiek pār visu mīlēts un godāts, katrs cits, un ja tas būtu 
kāds Dievs, galēji nicināts. Pa laikam viņam vēl var nedaudz imponēt tikai ārkārtējs ārējs spožums.

12. Ja Tu, ak, Kungs šodien dodies uz Jeruzālemi un Tu to pielaid, tad viņi Tavu miesu nonāvē pir-
mās trīs dienās; jo templieši neatzīst nevienu — izņemot katrs no viņiem tikai sevi pašu. Katrs gan vē-
lētos otru nonāvēt, bet tā ka sava paša ļoti savtīgo mērķu sasniegšanai kāds var būt otram nodevīgs, tad 
zem vislišķīgākās draudzības maskas viņi viens otru pacieš.

13. Neviens arī ne pa sprīdi neuzticas otram vairāk, cik viņš cik iespējams smalki var redzēt viņam 
cauri; bet tomēr katrs otram liekuļo pilnīgu uzticēšanos. Bet ja pie kāda darījuma viņš ir vajadzīgs, tad 
viņa kaimiņš nevar vien viņam pietiekami iemaksāt drošības naudu, lai viņš ir spiests rīkoties godīgi. 



176

Bet pat drošības nauda neko nelīdz! Ja ir saskatāms kāds izdevīgāks darījums nekā drošības nauda, tad 
viņš no tās atsakās un pavisam omulīgi iegūst vēl daudz lielāku peļņu.

14. Cilvēku priekšā te vēl būtu daudz ko teikt; bet tā ka Tev ak, Kungs, jau tāpat viss būs ļoti labi zi-
nāms, tad katrs tālāks vārds no manas mutes būtu tukša muļķība. Un es Tev saku, ka mēs arī tādēļ Tev 
stingri ticam, tāpēc ka Tev vajadzēja nākt lai uz visiem laikiem darītu galu visiem negodīgiem šausmu 
darbiem.”

162. Dievišķās vadības ceļi.

1. es saku: “Klausies tu, Mans mīļais Floran, te tu Manā priekšā esi vēl daudz dziļāk racis nekā es no 
tevis esmu prasījis; bet tas nekas, un tā jau bija pareizi.

2. Jā, es darīšu galu nekrietnībām Jeruzālemē un citās vietās, bet tad daudziem vajag tavas pārliecī-
bas! vēl ir daudzi, kuri savā lielā aklumā spēcīgi turas pie tempļa un no tās hallēm sagaida visu laimi un 
katru palīdzību. Ja šiem aklajiem no šodienas uz rītu atņemtu templi, tad viņi to turētu nevis it kā par 
kādu lielu svētību no augšas, bet gan par briesmīgāko tiesu un nonāktu trakojošā izmisumā, kam tad 
būtu daudz ļaunākas sekas nekā tagadējam, lai cik rupjam aklumam. Bet pie tautas jūs nu esat tempļa 
pārstāvji un tā jūs tur par laimes devējiem, ar kuru esot piepildīts templis.

3. Ko es jums ar to gribu teikt? Neko citu ka: Jums tautai un tā pamazām un pamazām kur redzama 
laba atsaucība, pēkšņi jārāda kas tagad ir templis, ko dara tā kalpotāji un kādi tie ir savā starpā!

4. Bet vienlaicīgi jums tautu jādara ļoti uzmanīgu uz to, ko jūs šeit esat redzējuši un dzirdējuši, tad 
caur to tempļa ļaunā saimniekošana un pats templis tiek iedragāts labākā un iedarbīgākā kārtībā un bei-
gās pats no sevis nogrims pilnīgākā nenozīmīgumā un tātad pārstās būt tas, kas tas ir un tā vietā stāsies 
jauns Dieva Gara templis, no kura Debesīs tiks celta pavisam jauna Jeruzāleme.

5. Protams, jums šo lietu vajag iesākt cik iespējams nemanāmi; to jūs un jo vieglāk varat darīt ar to, 
tā ka nu jūs esat pilnīgi Romas pilsoņi un templis jums nevar uzbrukt, jo starp jums un templi nomodā 
ir Romas zobens.

6. Tas ko es jums uzticu, tas tātad jau ir amats, pārvaldāt to un alga neizpaliks, par to jūs varat būt 
pilnīgi droši! — vai jūs tam piekrītat?”

7. stahars saka: “Kungs, vai mēs atkal ieņemsim, mūsu veco stāvokli Cēzarijā Fīlipā, jeb vai mums 
jādodas uz kādu citu vietu?”

8. es saku: “Jūs paliksiet šeit Cēzarijā Fīlipā un stāvēsiet zem šī mūsu saimnieka Markusa vadības, 
kuram Kirenijs un es piešķiršu varu pār visu šo apvidu un kuram īstenībā pa lielāko daļu tā jau ir pie-
šķirta. Cēzarijas Fīlipas apriņķis ir liels un skaita daudzus simtstūkstoš cilvēkus; ja viņiem reiz ir gais-
ma, tad gaisma jau pati par sevi izpletīsies tālāk. Bet kā jūs to darīsit, tas būs atstāts jūsu gudrības ziņā!”

9. stahars saka: “Kungs, tas viss jau būtu labi un pareizi, bet nu visa pilsēta ir gruvešu un pelnu kau-
dze! Mums nav mājvietu un mūsu sinagoga bija viena no pirmajām celtnēm, kas tika nodota liesmu 
varā. Kur mēs apmetīsimies?”

10. es saku: “Tās lai ir jūsu niecīgākās rūpes! Ja es to gribu, jūsu priekšā acumirklī stāv nobeigta pa-
saule, nerunājot par tādu pilsētiņu! vispār, caur Manu žēlastību atbalstīts, Kirenijs rosīgi pielietos visus 
līdzekļus un tātad rūpēsies arī par jūsu nākotni. Pie tam tie jau šorīt gaidāmie augstie viesi drīz piestās 
krastā un tad te jau vēl daudz kas tiks nelemts un noteikts.”

11. stahars dziļi paklanās un tad kā Floranam paklusu saka: “visu varenais tomēr runā kā kāds cil-
vēks, kas man ļoti patīk; bet ar vienu vienīgu domu viņš varētu mūžam iznīcināt templi un augstprātīgo 
Jeruzālemi! Kālab lēna iedragāšana?”

12. Florans saka: “Redzi, brāli, tas notiek tādēļ, ka mēs abi vēl ļoti skaisti stipri piederam pie ēzeļu 
dzimtas, kuriem vēl ilgi nav nekāda jausma par Dieva kārtību!

13. Ja tu pavasarī pie kāda koka ieraugi vēl zaļus, negatavus un akmens cietus augļus, tad tu tūlīt sev 
vēlies nedaudz visvarenības! Tu vēlies iedarbīgi teikt: Fiat! (Lai notiek), un acumirklī visām vīģēm, ābo-
liem, bumbieriem, plūmēm un vīnogām jānobriest! Bet visuvarenais Radītājs to lietu ir iekārtojis pa-
visam citādi; kā to rāda ikdienas un ikgada pieredze. vai mums te it kā jāsaka un jājautā; visuvarenais 
tomēr pazīst cilvēku vajadzības, kādēļ tad viņš tik ļoti vilcinās likt augļiem nobriest?

14. ari cilvēkam vispirms gadiem ilgi vajag palikt dumjam bērnam, lai tikai pamazām izaugtu par 
cilvēku, kamēr zvirbulis jau četrās dienās no savas dzimšanas ir pilnīgs zvirbulis un pavisam priekšzī-



177

mīgi pārzina savu vieglo mājturību. Jā, lielākai daļai dzīvnieku tūlīt ar piedzimšanu jau ir pietiekama 
izglītība viņu mājturībai, un cilvēkam vajag gandrīz divdesmit gadus, tam nolūkam lai nedaudz sāktu 
orientēties mīļajā pasaulē! viņam, dabas Kungam, visilgāk vajag gaidīt, lai kļūtu tas, kam viņš ir do-
māts! vai arī te nevarētu teikt: Kungs, Tu visuvarenais, kādēļ Tu tieši par cilvēkiem saviem mīluļiem 
neesi rūpējies labāk, — kādēļ tieši topošam cilvēkam vajag tik ilgi gaidīt, līdz viņš kļūst par cilvēku?!

15. Redzi, tā jau ir, mums tagad protams vēl ļoti neaptverama Dieva kārtība, ka mums templi vajag 
aprakt tā pamazām; jo pēkšņa sagraušana daudzus aklos, kuriem templis vēl vienmēr ir viss visā, iegrūs-
tu lielākā izmisumā.- kas būtu daudz ļaunāk nekā vēl kādu laiku paciest tās nicināmo kalpu krāpšanas.

16. Redzi, es Kunga gribu gan esmu tā puslīdz izpratis, un neaptveru, ka tev tā ir pavisam nezināma! 
es arī nesaprotu kā tu Kungam varēji jautāt par mūsu pasaulīgo pajumti! vai tad nav pietiekami, ka 
viņš teica, mums tas un tas būtu jādara?! Jau kopš senatnes zināms, ka tas, kas mani ir salīdzis kādam 
darbam, man dos arī pajumti. Bet ja to jau dara savtīgi cilvēki, cik daudz vairāk to darīs debesu un ze-
mes Kungs, bez kā mums ir vajadzīgs viņam to jautāt.

17. Redzi, tas no tevis, mans mīļais brāli, gan bija ļoti cilvēciski. Jo caur tādu jautājumu tu acīmre-
dzami esi gaiši parādījis tavu vēl daudzpusīgo neticību un ar tiesībām par tevi nevar domāt neko citu, 
ka tu sevī vēl glabā lielu tiesu neticības, no kuras tev uz visiem laikiem vajag atvadīties!”

163. Mesijas padomi darbam Kunga vīna dārzā.

1. es Floranam saku: “Draugs! To tev nedeva tava miesa bet gan gars, kas tev šeit ir no augšas! Gan 
arī staharā ir gars, bet tas vēl snauž un tā vairāk vēl runā viņa miesa, nekā viņa gars. Bet katrs pirmām 
kārtam rūpējas par to, kas viņam ir tuvāks. No kura runā pamodināts gars, tā tuvākais arī ir viņa gars, 
tādēļ viņa rūpes pirmām kārtām būs virzīties uz to, kas te attiecas un viņa garu; bet kas vairāk vēl ir 
miesa, un domā un grib no miesas, taču tuvāka ir viņa miesa, un tādēļ pirmām kārtām viņš rūpējas par 
savu miesu un rūpes par garu atstāj aizmigurē.

2. Tā ir tās lietas un cilvēki šajā pasaulē, bet kad mūsu stahars būs vairāk modināta gara, tad arī viņš 
pirmām kārtām rūpēsies par to kas ir gara.

3. Redzi, bet pareizas rūpes par garu pastāv tajā, ka jūsu sirdis kļūst pilnas ar mīlestību uz Dievu un 
tuvāko.

4. Tas ir viegli, mīlēt labus un godīgus cilvēkus un ar viņiem saieties; bet iet pie grēciniekiem un vi-
ņus vest uz pareiza ceļa, ir darbs, kas prasa daudz pašaizliedzības.

5. Ja tu ej pa ielu ar kādu netikli un laulības pārkāpēju, tad cilvēki uz tevi rādīs ar pirkstiem un pa-
saules priekšā tas tev nedarīs godu; bet ja tu netikli un laulības pārkāpēju esi uzvedis uz pareiza ceļa, tad 
tev par to no Dieva tiks liela alga un tās mazākā dzirkstelīte ir vairāk vērta kā vesela pasaule spoža goda.

6. Bet kas Man atved atpakaļ kādu zudušo, tas saņem lielāku algu nekā tas, kas kādā iežogotā pļavā 
Man ir labi ganījis simts jērus. Jo kādu godīgu cilvēku saglabāt godīgu un tikumīgu ir ļoti viegls darbs; 
bet kādu no visiem nicinātu atkal pacelt godā un nocietinātu noziedznieku padarīt par tikumu varoni, 
tas tiek ņemts ievērojami vairāk! Un tikai tas tiks no Manis ļoti ievērots, bet pirmais tikai kā slinka kal-
pa darbs!

7. es esmu tas visaugstākais, ja jūs to gribat pieņemt un es meklēju un paceļu tikai nicināto un pa-
saules priekšā pazudušo. Jo veseliem ārsts noteikti nav vajadzīgs!

8. Tātad ja jūs pilnīgi gribat būt Mani patiesi mācekļi un kalpotāji tad jums visā arī vajag būt tādiem, 
kāds nu esmu es Pats.

9. Ja jūs redzat pa ielu ejam kādu aklo, bet arī redzat ka ceļš pa kuru viņš iet ir ļoti bīstams, sevišķi 
aklam, vai tad jūs aklajam tūlīt neteiksiet: Klausies, draugs, ceļš pa kuru tu staigā ir ļoti bīstams, ļauj 
savi vest, lai tu neiekrīti kādā bezdibenī! Un ja viņš tad jums uz vārda uzticas, vai jūs kaunēsities aklo 
vest? Noteikti neviens no jums visiem!

10. Bet kāds grēcinieks garīgi bieži ir vēl daudz vairāk akls kā miesīgi aklais, kas te var kaunēties kā-
dam garā aklam sniegt palīdzību?!

11. Tādēļ turpmāk lai neviens grēcinieks jums nav tik liels, lai jūs varētu kaunēties arī viņam būt 
vadonis!

12. Šo mācību ievērojat pirmām kārtām, un savā sirdī daudz par to pārdomājat, un jūs sevī skaidri 
un gaiši sāksiet saskatīt dzīvības gaišo ceļu un no tā visu pārējo.



178

13. Bet nu jūrā krastam tuvojas kuģi, tie ved apsolītos viesus. viņi jums sagādās daudz gaismas.”

164. Saredzami kuģi ar viesiem.

1. ari Markuss un abi viņa dēli no mājas pamana tuvojošos kuģus un kā labi loči steidzas krastā un 
skatās vai kuģiem kaut kas nav salauzts.

2. ari Kirenijs un visi romieši un grieķi nu steidzas krastā, lai redzētu, ko tie trīs kuģi atved. Bet tie 
ir vēl diezgan atklātā jūrā un no krasta ir apmēram vienas ceļa stundas attālumā un visi vērotāji vēl ne-
var saskatīt, kas uz tiem trim diezgan ievērojamiem kuģiem atrodas.

3. Tālab Kirenijs Man jautā un es saku: “Tie ir tie, kurus mēs jau šorīt gaidījām! viņi ir pārcietuši 
pretvēju un lielus viļņus; viņiem vajadzēja meklēt kādu pretējās puses ostu, lai pa to laiku ļautu vējam 
beigt plosīties; un tas ir viņu nokavēšanās iemesls. ir jau pilna stunda pāri pusdienas laikam un līdz 
šejienei viņiem vēl būtu nepieciešama pilna stunda, jo airējot viņiem vēl vienmēr ir jācīnās ar nedrošu 
pretvēju. Bet tas nu atkarīgs no mums, nākt viņiem palīgā un tas ceļu un laiku viņiem daudz saīsinās.”

4. Kirenijs saka: “Kungs! vai Tu nevēlies viņiem, kā vakar aruranam sūtīt pretī Rafaelu?”
5. es saku: “Te tas pavisam nav nepieciešams; jo viņiem nedraud tādas briesmas kādas vakar drau-

dēja aruranam! Markus ar saviem dēliem ar šiem trim vidēji lieliem kuģiem pavisam viegli tiks galā un 
nepilnā pusstundā viņi mums ir šeit!”

6. Kirenijs saka: “Bet Kungs, vai tad šodien Tu negribi darīt nekādus brīnumus?”
7. es saku: “vai tad to Mozū neesi lasījis: Un septītā radošais Dieva Gars atpūtās un tādēļ septītā 

diena kļuva par sabatu?! Un ja tad arī es nedaudz turu sabatu, tad es tak daru pareizi, jo iepriekš tomēr 
pilnas sešas dienas esmu čakli strādājis! Pie tam ap Mani tak ir visādi kalpotāji, kas nu Manā vārdā un 
visā tā spēkā ir un var būt darbīgi!”

8. Kirenijs saka: “Kungs, tas jau atkal nozīmē kaut ko sevišķu, šādu teksta varianta jēgu es pavisam 
nezinu!”

9. es saku: “Nu tad jautā kādam, un tev visam jātiek darītam skaidram! Bet nu es ņemu nelielu at-
pūtu, ne sevis bet gan jūsu dēļ, lai pirms dotu izdevību darboties no tā arī es esmu darbīgs jūsos visos. 
vai tad tu to nesaproti? ”

10. Kirenijs saka: “Jā, jā, nu es to saprotu, es nu arī varu iedomāties kādēļ!”
11. es saku: “Tas tev tieši nav nekāds smags darbs; kur es jums visiem to tak šorīt pavisam skaidri 

esmu pateicis! Pirms pusdienu baudīšanas es pašrocīgi neko nedarīšu, bet pēc pusdienām jau vēl būs 
izdevība varēt kaut ko darīt; bet ja es runāju, tad es tomēr ko daru arī pirms pusdienu baudīšanas.

12. Bet nu Markusam jāsaka, lai viņš abus dēlus sūta pretī kuģiem, bet viņš pats lai gādā ka galdi ir 
labi klāti; jo gaidītie viesi šeit ieradīsies noguruši un izsalkuši, tāpat viņu kalpotāji un nabaga nogurušie 
kuģinieki.”

13. Pēc tam es pamāju Markusam un viņš manu mājienu saprata, lika abiem dēliem tūlīt iziet jūrā 
un steidzīgi gāja mājā un visiem lika aktīvi darboties. 

14. ari arurana teltīs sākās rosība, jo Mataels un viņa četri biedri, viņa jaunā sieva Helēna un ķēniņš 
arurans no teltīm, kuras viņi pirms kādas stundas ar Hermes ģimeni, zināmo sūtni no Cēzarijas Filipas 
bija uzstādījuši lai turpat pārģērbtos un Mataelam uzvilktu ķēnišķu tērpu, lai atnācēju priekšā viņš stā-
vētu kā tas kas viņš ir, pamanīja kuģus.

15. arurans steidzās pie Manis un visā pazemībā Man jautā: “Kungs, ko gan kuģi atvedīs? vai varbūt 
pat tos gaidītos ļoti augstos viesus?”

16. es saku: “Mans draugs, tas bija jautāts ļoti galmnieciski! Mūsu klātbūtnē nav neviens ļoti augsts 
un neviens ļoti zems viesis, bet gan tikai no a līdz Z brāļi. Ja es sevi ļauju dēvēt par jūsu draugu un brā-
li, kādēļ starp jums jābūt augstāki un zemāki cilvēki? es tev saku: starp jums vienīgi visuvarenais ir īsts 
Kungs, bet jūs visi savā esat brāļi un viena kunga kalpi un kalpotāji!

17. Jeb vai tu domā, ka ķēniņi pie Manis stāv augstāk nekā viņa niecīgākais kalpotājs, tādēļ ka viņi ir 
vareni ķēniņi? ak, pavisam nē! Te izšķir vienīgi sirds. Ķēniņam sirdī vajag zināt kādēļ viņš ir ķēniņš, un 
kalpotājam, kādēļ viņš ir kalpotājs. Citādi ķēniņš un niecīgākais kalpotājs Manā priekšā stāv uz vienāda 
pakāpiena tā skaisti dziļi lejā.

18. Tātad ievēro to, tu Mans draugs aruran, ka Manā priekšā nav nekādi augsti un zemi viesi, bet 
gan tikai bērni, brāļi un māsa!”



179

19. Bet ar šo aizrādījumu arurans arī bija pilnīgi mierā, dziļi paklanījās un pēc tam tālāk neko vairs 
nejautāja.

165. Par augstprātības briesmām.

1. Bet kad viņš pie Gāja pie Mataela, viņš (arurans) teica: “Šodien ar Kungu nav labi runāt! es vi-
ņam pavisam vienkārši jautāju, vai te ierastos tie augstie godājamie viesi, bet vārda “augsto” dēļ saņem 
tik skarbu lekciju, kuru es jo labāk paturēšu prātā, tādēļ ka tā tieši bija tik skarba un sausa! Bet šodien 
Kungs ir kā apmainīts! vakar viņš bija pati mīlestība un omulība, bet šodien katrs kas viņam tuvojas 
saņem savu labi apsvērtu lekciju! es to pavisam neaptveru!”

2. Mataels saka: “Bet es gan! Bet kā arī man tikai sapnī varētu nākt prātā, visaugstajam, visvarenajam 
Kungam jautāt, kādi “augsti” no kurienes ierastos?! Kas esam mēs cilvēki un kas ir “viņš” ?! Un viņš 
mūsu priekšā sevi pavisam neizceļ, ir pilns mīlestības un pazemības un mēs te viņa priekšā gribētu ru-
nāt par kādiem “augstiem” viesiem?! Tas, mans citādi mīļais, sievas tēv, gan bija nedaudz nepareizi, un 
uz tādu tavu jautājumu Kungam bija nepieciešami dot kādu citu atbildi, jo ja tu man tāpat būtu jautājis, 
tad es tikko zinu, vai mana uz to sekojoša atbilde nebūtu padevusies vēl nedaudz rupjāka un asāka! Bet 
Kungs, kā vienmēr lēnprātīgākais, kādu kļūdu tikai tādēļ bezkaislīgi nopeļ, lai mums jāatzīst, ka esam 
kļūdījušies. ej un atzīsti to, un tu no viņa tūlīt dzirdēsi citus vārdus!”

3. arurans saka: “Bet tev jau atkal ir taisnība. ak, ja es esmu kļūdījies, tad kļūdai tūlīt vajag tikt 
izlabotai!”

4. ar šādiem vārdiem arurans tūlīt atstāja telti, atkal pienāca pie Manis un teica: “Kungs, ar savu 
tukšo jautājumu es Tavā priekšā esmu izdarījis kļūdu! Piedod man to; jo es to nedarīju ar savu gribu, 
bet gan, — atklāti sakot- ar manu senierasto muļķību; kā Tu, ak Kungs, to pavisam precīzi esi sapratis!”

5. es saku: “Mans draugs, kas kādu kļūdu sevī tā atzīst un atmet, tam arī jau ir piedots uz visiem lai-
kiem un kas pēc tam vēršas pie Manis, tam ikkatra kļūda ir dubultpiedota.

6. Bet kas savu kļūdu gan atzīst, bet savā dabā to patur, tam tā nav piedota un ja arī viņš simts reizes 
nāktu pie Manis.

7. Jo es tev saku: Kas nāk pie Manis un saka “Kungs, Kungs!” tas vēl ilgi nav Mans draugs; bet gan 
tikai tas kas dara Manu gribu; bet tā grib, lai kāda amata dēļ jums sevi arī jūsu personā nav jāceļ augstāk 
par citiem cilvēkiem!

8. savu amatu jums vienmēr jāpilda uzticami, labi un taisnīgi,- bet pie tam ne uz acumirkli neaiz-
mirst, ka tie pār kuriem jūs savu labo amatu izpildāt, ir jums pilnīgi līdzvērtīgi un tātad jūsu brāļi!”

9. Bet patiesa tuvākā mīlestība pati no sevis jums to māca aiz patiesas mīlestības, kas jums kā bēr-
niem ir uz Mani.

10. Ja tas ir nepieciešams, ļaujat savu amatu cienīt un godāt; bet paši esat pilni pazemības un mīlestī-
bas, tad jūsu tiesa pār jūsu brāļiem un māsām vienmēr būs taisnīga pēc Dieva kārtības.

11. Ko es tev teicu, es tev teicu tikai lai arī te tev rādītu Manu kārtību un gribu; jo es tev saku: Kas te 
neatsakās no mazākās augstprātības puteklīša, tam garā nākamībā Mana valstība netiks atklāta, un viņš 
tajā ātrāk neienāks, līdz no sevis nebūs aizgādājis pēdējo augstprātības puteklīti!

12. aizej nu un pasludini to katram, pie kura tu atklāj kādu augstprātību!”
13. Pēc šiem vārdiem arurans pēc savas parašas dziļi paklanījās un devās pie savējiem. Un Mataels 

jautāja, kā es viņu esmu uzņēmis.
14. Uz to arurans saka: “Tas Kungs bija man ļoti žēlīgs un rādīja man patiesību un kārtību un taisnī-

gumu patiesā pazemībā un atkal esmu tikpat laimīgs kā iepriekš!”
15. Mataels saka: “Jā, tēvs un brāļi patiesā pazemībā! Mūsu amats iepretī miljoniem brāļu un māsu, 

gan ir cildens, bet arī grūts amats visuvarenā Dieva vaiga priekšā! vajag ļoti uzmanīties lai pats nesajūs-
minās par augstā amata diženumu, kur tad pats kļūtu lepns un augstprātīgs un pats sevi noturētu par ko 
vairāk, kā par cilvēku kas no Dieva svaidīts uz labāko kalpot visiem saviem brāļiem un tā zināmā veidā 
būt kalpu kalps.

16. Bet kas sava amata un stāvokļa dēļ sevi izceļ, noteikti tiks ļoti pazemināts, kā mēs to ļoti viegli 
varam ieraudzīt pie veselas rindas jūdu ķēniņu. Bet kā tas bija, tā tas paliks līdz pasaules galam. Grūti 
greznoties zeltā un dārgakmeņos un pie tam sirdī tomēr būt pazemīgākam nekā katrs padotais! Tikai 
Kunga žēlastība un līdzcietība kādu ķēniņu viņa laicīgā spožumā var uzturēt debesu kārtības stāvokli!”



180

17. arurans saka: “Jā, tev ir taisnība! Bet nu tie trīs kuģi jau ļoti tuvojas krastam. aizejam arī mēs, lai 
atbraucējus varam apsveicināt!”

18. Pēc tam visi steidzas uz kuģa piestātni.

166. Atkalredzēšanās, prieks pēc viesu ierašanās.

1. Kad atbraucēji izkāpj krastā un tūlīt Mani ierauga, viņi visi tūlīt izplēš rokas un raud no prieka, 
Mani nu atkal redzot.

2. Kornēlijs tūlīt sveicina savu brāli Kireniju un saka: “Jā, ja jūs te esat, tad man nebūs cita nodarbo-
šanās, ka pa kaklu pa galvu priecāties atkal reiz svētlaimīgi būt starp jums!”

3. Bet Fausts, Kisjons un Philopolds aiz tīra prieka asarām vēl nevar dabūt ne vārda pār lūpām; bet 
arī kalpotāji brīnās ka viņi Mani atkal te sastop.

4. Kirenijs jautā Kornēlijam kad viņš ir uzzinājis par Cēzarijas un Fīlipas pilsētas likteni.
5. Kornēlijs saka: “Īstenībā caur kādu sūtni es neko nezināju, bet gan tikai pats nojautu! vakar reiz 

visādā ziņā bija trokšņaina diena; pēkšņi pilnīga saules aptumšošanās, kas gaišā dienā mums deva ap 
trīsdesmit acumirkļus ilgu pilnīgu nakti. Bet vakarā, kur īstenībā būtu vajadzējis tuvoties naktij, te saule 
palika vēl pāris stundas ilgāk uzkavēties virs horizonta, kas dabīgi pie jūdiem, grieķiem un romiešiem 
radīja neaprakstāmu sensāciju.

6. Ja tagadējais farizeju priekšnieks, kas nu ir mūsu vecā Jairusa liels draugs, nebūtu īsti gudrs un 
saprātīgs vīrs, un tāpat viņa kaimiņš Nācaretē, tad abas pilsētas arī varētu kļūt liesmu laupījums; bet tā 
ārkārtīgu baiļu satrauktajai tautai priekšnieki turēja ļoti gudras runas un tā pieņēma pamācību un lie-
lākā daļa nomierinājās. Bet pārāk satrauktos es liku nogādāt cietumā, vedu pie prāta un šorīt viņus jau 
atkal atlaidu brīvībā.

7. Bet kamēr es Kapernaumā un Fausts Nācaretē atkal bijām atjaunojuši kārtību un mieru, Fausts 
aizelsies drīz atnāca Kapernaumā pie manis, jo viņš no Nācaretes šajā virzienā bija redzējis spēcīgu 
uguns blāzmu un domāja, ka Kapernaumā varētu būt kas noticis. Bet kad viņš nonāca Kapernaumā, 
viņš atrada ka viss ir mierīgi, tomēr devās pie manis un paziņoja par spēcīgo uguns blāzmu. es kopā ar 
viņu un daudziem kalpotājiem gājām uz ievērojamāko pakalnu Kapernaumas tuvumā. No turienes mēs 
labāk un spēcīgāk redzējām sārto gaismu pieaugam spēkā, bet nevienam no mums nebija iespējams 
noteikt kādu vietu nelaime ir piemeklējusi. Tikai šorīt, kad saule nešaubīgi ļāva mums pazīt apkārtni un 
es, kaut gan tālumā, pēc spēcīgiem dūmiem pazinu, ka tas varēja norisināties Cēzarijas Filipas novadā, 
mēs ar Faustu nolēmām pa jūras ceļu doties šeit un izdibināt, kas šeit liesmām ir kļuvis par upuri.

8. Kad es nonācu pie jūras un gribēju kāpt kuģī, te tieši pienāca Mūsu Kisjons ar Filopoldu un man 
pavēstīja, ka no sava diezgan augstā kalna ir redzējis liesmās stāvam Cerariju Filipu.

9. Pēc šīs vēst, kuru apstiprināja ar Filopolds, mēs steidzīgi kāpām drauga Kisjona kuģī un pa spīti 
pretvējam cik labi tas gāja stūrējām tieši un šejieni. Ceļā atklātā jūrā es pārliecinājos ka tā ir Cezarija Fi-
lipa un ļoti baidījos par tiem, kam šeit ir jādarbojas.

10. Bet tagad šeit šī negaidītā, svētā sastapšanās ar visas diženības Kungu, ar viņa mācekļiem un ar 
tevi, mans mīļais brāli! ak, tagad visas bailes ir galā! Jo te jau sen viss ir labākā kārtībā!

11. Bet nu pie Tevis, Tu mans viss, Tu mans lielais draugs, Tu mans svētais Meistars kopš mūžības! 
ak, tu mans labākais draugs, Jēzus! Redzi, visa Tava liela visvarenība Tev tagad neko nelīdz pret manu 
lielo mīlestību uz Tevi! Tev un man jāļauj sevi krustam šķērsam apkampt. Garā es to gan katru dienu 
darīju jau vairākkārt; bet tagad es to reiz daru arī īstenībā miesīgi!”

12. ar šie vārdiem Kornēlijs Mani apkampa, gandrīz krampjaini spieda pie savas sirds un Mani pil-
nīgi apklāja ar skaistākiem skūpstiem un augstākā prieka asarām. Pēc tam kad tādā veidā bija seko-
jis savas cēlās sirds dziņai, viņš maigi Mani atkal atbrīvoja un caur un caur aizkustināts teica: “Kungs, 
Meistar, Dievs un bezgalības Radītāj, garīgi un materiāli, tomēr pavēl man, ko labu man nu jādara! Tu 
pazīsti manu sirdi!”

13. es saku: “ari tu pazīsti Manu sirdi! Dari to ko tava sirds saka Manā vārdā, un tu sev un Man esi 
darījis pietiekami! Bet tā ka aiz savas sirds tieksmes tu Man šeit esi pielietojis varu, kā to Man neviens 
vēl nav pielietojis, tad arī es tev vēl uz šīs zemes drīzā laikā pēc Manas paaugstināšanas pielietošu vairs 
saskaņā ar kuru ne tev, ne kādam tavas mājas loceklim nekad nav ne jāredz, ne jājūt, ne jābauda nāve!

14. Tāda tava mīlestības izrādīšana ir Mani līdz sirds dziļumiem iepriecinājusi, un ar to tu Man esi 



181

parādījis ko tādu; ko kopš mūžības līdz šim acumirklim kāds cits piemērs nav uzrādīts — izņemot no 
maziem bērniem, kuri Tēvu pazīst drīzāk nekā pieaugušie. Bet nu ļauj arī Man Tevi apkampt.”

15. No prieka raudādams, Kornēlijs saka: “Kungs, Meistar un Dievs, es mūžam neesmu cienīgs Tādu 
bezgala svētu žēlastību!”

16. es saku: “Nu, tad es padaru tevi cienīgu, un nāc pie Manis!”
17. Kornēlijs pienāca pie Manis un es viņu apkampu. viņš par to sāka skaļi raudāt un šņukstēt un 

daudzi domāja ka viņam kas kait tādēļ ka viņš tā raud. Bet viņš saņēmās un teica: “esat mierīgi. Man ne 
tikai nekas nekait, bet man ir tikai par daudz un šīs asaras man izvilina prieks.”

18. Nu pie Manis pienāk Kisjons un pavisam skumji saka: “Kungs, vai Tu gan arī mani atceries un 
neesi uz mani dusmīgs?”

19. es saku: “Kā tu, Mans brāli, vari Man nākt ar tādu jautājumu?! Tu Mani mīli pār visu un es tevi 
mīlu līdzīgā mērā — ko tu vēl vairāk gribi? vai tad tu nezini, ka savā starpā runājot es tev teicu, ka mēs 
mūžībā paliekam draugi un brāļi?! Un redzi, ko es saku, tas no Manis paliek spēkā uz mūžību; ja arī 
tu paliec kāds tu esi, tad arī no tevis tas ir spēkā uz mūžību, un pie tā lai tas paliek! vai tu ar to neesi 
apmierināts?”

20. Kisjons saka: “ak, Kungs, es ar to esmu neaprakstāmi apmierināts un esmu pārlieku svētlaimīgs 
un Tavas svētākās mutes atkal dzirdēt kādu svētāko vārdu!”

21. es Kisjonam saku: “Tu tos dzirdēsi vēl daudzus; bet aplūko tos piecdesmit farizejus un tu pazīsi 
dažus, kas bija klāt pie tā lielā notikuma, kas notika pie tevis!”

22. Kisjons, Kornēlijs un Fausts uzmanīgi aplūko tos piecdesmit un Kisjons, kuram bija sevišķi laba 
atmiņa tūlīt uzgāja astoņus vīrus, kas bija arī pie lielā transporta pāri kalniem un tad teica: “Nu, ko viņi 
te dara?! vai viņi šeit ir kā apcietinātie, tā ka viņi varbūt ir tikuši notverti pie kāda jauna transporta vai 
pie kādas citas brālības?”

23. es saku: “Nekas no visa tā! vakardienas vēlā saule un pēc tam degošā pilsēta, pie kā protams viņi 
paši visvairāk bija vainīgi, viņus mums iedeva rokās; bet nu arī viņi ir pilnīgi mūsējie un ir pilnīgi Ro-
mas pilsoņi.

24. Jo redzat, es šeit uzturos jau septīto dienu un tas tikai labas zivju zvejas vietas dēļ; šeit no dabas 
jūras iegūst cēlākās zivis un tāpat no garīgās jūras cēlākās garīgās zivis. Un šajā laikā mēs patiesi jau 
esam ievākuši ļoti ievērības cienīgu ražu!

25. aplūko šeit šos piecdesmit, un tas ir šīsdienas loms un viņiem neviens nav aizpuvis! Bet tur tālāk 
tu redzi vēl vienu grupu skaitā trīsdesmit, visi pilnīgi veseli- vakardienas loms! Bet tur pie teltīm tu vēl-
reiz redzi piecus visizplatītākā veida, arī no vakardienas! saki Man, vai tas nenozīmē krietni strādāt!” 

26. Kisjons saka: “Jā patiesi, ja viņi visi iegūti, tad caur to no Tevis pasludinātai Dieva valstībai uz 
zemes ir ļoti palīdzēts, un tas jo vairāk, tādēļ ka viņi šķiet esam templieši, no kuriem vecākos jau ir ļoti 
grūti pārveidot! Bet dabīgi, ja viņi reiz ir pārveidoti, tad viņi gan arī te varētu stāvēt stingri kā klints!

27. Bet es šeit pamanu goda vīru ebalu no Genaceretes un viņa meitu. vai arī viņi nepieder pie tiem 
kas te tika iegūti?”

28. es saku: “katrā ziņā; bet viņš kopā ar visiem saviem mājiniekiem jau Genaceretē pie lielās zvejas 
ir ienācis mūsu tīklā un tā meitenīte starp viņiem bija viscēlākā zivtiņa! Tu viņu vēl iepazīsi tuvāk un 
tev par viņu būs liels prieks. Kas te attiecas uz viņas dvēseles tīrāko gudrību un pie tam sirds tīrību, tad 
šeit ļoti nedaudzi varētu būt pielīdzināti viņai. es šai meitenītei dodu šo liecību, vai tu gribi kādu vēl la-
bāku un ticamāku?”

29. Kisjons saka: “ak, Kungs! Tava liecība ir pāri visam! Bet es priecātos ar šo meitenīti parunāt.”
30. Fausts, Man jautādams saka: “Bet tur stāv ķēniņa telts!? vecajam vīram ir pilnīgi ķēniņa tērps, arī 

jaunajam vīrietim, kas nu sarunājas ar jauno sievieti, vai arī viņi pieder pie iegūtiem visas mīlestības un 
visas gaismas debesīm?!”

31. es saku: “katrā ziņā; viņš ir Pontus ķēniņš, un caur maigiem bet tomēr stingri vērā liekamiem 
likumiem savu tautu ir vadījis pavisam gudri. Bet lai lielo valsti padarītu pavisam laimīgu, viņam vis-
pirms pašam vajadzēja atzīt patiesību un to vienīgi patieso Dievu. viņš posās ceļā un devās uz dienvi-
diem, jo viņš bija dzirdējis, ka tas izpētams vienīgi Jeruzālemē. Šādā ceļojumā viņš nonāca šajā vidusjū-
rā un pāri tai gribēja nokļūt Jeruzālemē.

32. Bet vakardienas saules aptumšošanās dēļ viņš nonāca lielās briesmās no kurām es Manam eņģe-
lim liku viņu izglābt un atvest šeit, un tā viņš ir šeit. viņš un viņa meita kopā ar saviem nedaudzajiem, 



182

nepieciešamajiem kalpotājiem bija vienīgie kas nokļuva līdz šai vietai.
33. Bet jaunais ķēniņš iepriekš arī bija nākamais templietis un kā ļoti talantīgam cilvēkam viņam 

kā misionāram vajadzēja doties pasaulē. Bet pie Jūdejas un samārijas robežas viņš kopā ar vēl četriem 
biedriem krita laupītāju rokās un kopā ar saviem biedriem bija spiests kļūt viņiem līdzīgiem. Bēdās un 
izmisumā par to, šo piecu vīru dvēseles vispirms paslēpās savu garu paspārnē un viņu miesas savā īpa-
šumā pilnīgi pārņēma ārkārtīgi neatlaidīgi ellišķas izcelsmes gari. Tikai kādai ievērojami lielai Romas 
patruļai izdevās tos piecus velnus, kā ļaudis viņus sauca, apcietināt un viņi varēja šeit tikt atvesti tikai 
stingrā apsardzībā un sasaistīti spēcīgām ķēdēm.

34. Bet es redzēju viņu dvēseles un viņu garu; viņu miesas attīrīju no ļauniem elles gariem un nu jūs 
varat ar viņiem runāt un pārliecināties, ar kāda gara bērniem jums ir darīšana. Bet tieši Mataels –tagad 
ķēniņa meitas vīrs un pats līdzķēniņš — ir cilvēks kuru jāsveicina katram zemes pilsonim.

35. viņš, ciklāl tas tikai līdz šim iespējams, ir garā pilnīgi atkalatdzimis un būs Man darbīgs rīks pret 
lielo ziemeļu pagāniem. Ja jūs gribat ar viņu runāt, tad jūs paši pieredzēsat kāda gara viņš ir.”

36. Kornēlijs jautā: “Bet Kungs, kas tad ir tas jauneklis — ne Jozoe, kuru mēs pazīstam jau no Nāca-
retes, bet gan tas otrs, kas tieši sarunājas ar to meitenīti?”

37. es saku: “Tas tieši ir tas eņģelis, par kuru es jums teicu, ka viņš vakar izglāba veco ķēniņu un 
viņa meitu. viņš nu jau gandrīz trīsas nedēļas atrodas starp mirstīgiem cilvēkiem un es viņu īpaši mei-
tenītei devu par audzinātāju. Bet viņš nu ir gatavs pakalpot katram Manējam.”

38. Fhilopolds jautā: “Kas tad šeit ir saimnieks un kā viņu sauc?”
39. es saku: “Tās ir kāds romiešu veterāns, ārkārtīgi uzticama un visu patiesību mīloša dvēsele. vi-

ņam kopā ir seši bērni, divi dēli un četras ļoti mīļas un paklausīgas meitas un tikpat priekšzīmīga godī-
ga sieva, kas nepazīst nekādu citu kā tikai viņas krietnā vīta gribu.

40. Tādēļ tad Man arī patika pašreizējo pajumti ņemt pie šīs iepriekš ļoti nabadzīgās ģimenes, un 
jūs redzēsiet, un to nupat, kā šie astoņi cilvēki simtiem pagatavo pusdienas un jūs visi par tām varēsit 
īsti priecāties. Redzi, vecais saimnieks jau dodas šurp pie mums, lai pavēstītu, ka mielasts jau ir pilnīgi 
sagatavots!”

167. Pareģojumi par Kunga tapšanu par cilvēku.

1. Kad es to biju pateicis, mūsu Markuss jau arī bija te un teica, ka pusdienas mielasts esot gatavs un 
vai viņam nu jāliek likt to galdā, jo nu jau būtu ap devīto dienas stundu (trešā stunda pēcpusdienā). 

2. Un es teicu: “Liec klāt galdus, jo gaidītie ir jau klāt un viss ir labākā kārtībā!”
3. Kornelijs pasauc veco Markusu un saka: “Nu, vecais ieroču brāli, vai tad tu mani pavisam vairs 

nepazīsti? vai tu vairs neatceries ka tu kopā ar mani biji ilyriā un Panonijā? (Panonija romiešu province 
Donavas dienvidos, šodien Rietumungārija, austrijas un Jugoslāvijas daļa). Toreiz es protams vairāk 
biju zēns nekā karavīrs; bet kopš tā laika jau aiztecējuši vairāk kā 45 gadi un es jau esmu nonācis tuvu 
sešdesmitam.”

4. Markuss saka: “ak, augstais pavēlniek, tas man ir vēl ļoti svaigi atmiņā! Tur bija vajadzīgs daudz 
nopietnības, lai tos ķildīgos, nesaticīgos cilvēkus uzturētu kādā puslīdz labā kārtībā. sākumā pie augšis-
teras (Donavas) vindobonas (vīnes) apvidā mums tieši neveicās vislabāk, bet pāris gados tā lieta izde-
vās un mēs tur piedzīvojām īsti omulīgas stundas.

5. To ģermāņu ierašas un paradumi mums romiešiem protams bija nedaudz skarbi, bet kad pama-
zām mēs pie viņiem panācām brīvdomīgāku izglītību, tad tas bija pavisam paciešami. viņu raudzētais 
vīns gan bija vājš un skābs, bet ja pie tā reiz bija pieradis, to varēja dzert.

6. Bet tieši netālu no vindobonas, augšup isteras, kur mēs medījām meža kuiļus, es domāju ap 
četrdesmit arī nošāvām, mēs tur sastapām kādu garbārdainu ģermāņu pareģi un priesteri, kas mūsu 
meža kuiļu medību laikā sēdēja uz kāda ozola un noskatījās kā mēs cīnījāmies ar meža kuiļiem. Šis virs 
nedaudz runāja romiešu valodā un kad zem viņa ozola mēs nonāvējam vienu meža kuili, viņš mums 
abiem teica:

7. Jūs abi esat drošsirdīgie jaunekļi, to labi ievērojat! āzijā, zemē pāri ūdeņiem, jūs sagaida kas liels! 
Tur jūs redzēsit Kaut ko, ko neviens mirstīgais vēl nekad nav redzējis! Šeit zeļ tikai nāve! Kā no jūsu asa-
jiem šķēpiem un zobeniem nobeidzās varenais meža kuilis, tā šeit nāves zemē nobeidzas viss. Bet āzijā 
zeļ dzīvība; kas tur būs, tas mūžam neredzēs nāvi!”



183

8. Tad viņš apklusa un kad mēs viņam vēl uzmācāmies, viņš mums vairs neatbildēja un mēs gājām 
meklēdami vēl vairāk meža kuiļus. — Bet redzi, vecais tomēr pareģoja pilnīgākā nopietnībā un mēs nu 
piedzīvojam to, ko vecais ģermānis mums pareģoja.”

9. Kornelijs saka: “skat, es to veco ģermāni gandrīz biju aizmirsis! Pareizi, pareizi, tev ir taisnība! Par 
to mums vienam ar otru vajag vēl tuvāk pārrunāt!”

10. vecais Markuss ar Kirenija un Jūlija kalpotāju palīdzību gāja novietot uz galdiem ēdienus un 
Kornelijs Man teica: Kungs, ko Tu saki par vecā ģermāņa pareģojumu, kurā jau pirms daudziem gadiem 
man un vecajam Markusam, kas par mani varētu būt ap desmit gadiem vecāks, eiropā tika pareģots?”

11. es saku: “visām tautām, kuras izkaisīti kaut kur dzīvo uz plašās zemes, jau pirmajiem zemes cil-
vēkiem ir pareģots par Mani un par Manu tagadējo nonākšanu pie šīs zemes cilvēkiem, un jūsu pries-
teri caur leģendām un caur iekšēju dziņu savās sirdīs zināja vienmēr sagatavot zināmu ceļu līdz garīgai 
vērošanai un pareģoja protams bieži ļoti sarežģītās ainās, kuras beigās paši nesaprata.

12. Tikai atkārtotas sajūsmas ekstāzē daži šad un tad nonāca pie kādas gaišākas izpratnes un tad ne-
daudz tuvāk izskaidroja viņu jau reiz iepriekš redzētās parādības.

13. Tā tas bija arī pie tā ģermāņa. Tas ģermānis uz sava ozola tieši atradās gaišredzīgā ekstāzē, kurā 
pārcelties viņam palīdzēja ozola iztvaikojumi un bailes no jūsu šķēpiem un zobeniem- un viņš jums 
pareģoja. Kad pēc jums izteiktā pareģojuma viņš atkal pamodās, viņš no visa tā ko bija jums teicis neko 
vairs nezināja un uz jūsu tālāko uzmākšanos neko vairs nezināja atbildēt.

14. Redzi, tajā pastāv tādu pareģojumu būtība: ja jūs to gribat uzklausīt tad tajā laikā endoras ragana, 
kad Zauls viņu spieda viņam atsaukt Zāmuela garu, arī bija gaišredzības stāvoklī, kaut gan parasti viņa 
stāvēja savienībā ar ļaunu garu perversitāti, un tādēļ pareģoja melus, viltību un krāpšanu.

15. Neviens cilvēks nav tik miris un ļauns, lai kādā zināmā laikā neizsauktu kaut kādu pareizu pare-
ģojumu, bet kā tāds tas vienlaicīgi nevar būt kā galvojums visiem viņa pareģojumiem, bet gan ir patiess 
tikai pats par sevi.

16. Tā orākuls Dodonā un tas Delfā bieži pareģoja ļoti pareizi, bet vienam patiesam tad sekoja tūk-
stots nepatiesi un melīgi.

17. Tālab nav arī apstrīdams, ka zināmi gaišreģi un pravieši ir veikuši pat brīnumdarbus; bet par to 
tad citi caur ļaunu garu inspirāciju un caur viņu caur to satraukto pasaules prātu ir atraduši daudzus 
neīstus brīnumus un ar to uz tūkstots gadiem pielauzuši veselas tautas un pie tam viņi ir dzīvojuši pavi-
sam labi, un, bez rūpēm līdz tad caur kādu modinātu pravieti nelietīgajam amatam tika darīts gals.

18. Bet nepārtraukti tas tik viegli negāja. Jo reiz apmānīta tauta pati par sevi vairs viegli neļauj sev 
norādīt ceļu, un tās melīgie priesteri jau vismazāk, jo ar to uz spēles ir liktas viņu lielās, šīs pasaules 
priekšrocības.

19. Jums visiem ir izdevība un pārliecināties, cik grūti iet pat Man un tomēr es runāju tā, kā pirms 
Manis vēl nekad nav runājis neviens gaišreģis un veicu darbus par kādiem pirms Manis vēl nekad nav 
ticis dzirdēts! visas debesis stāv atvērtas, eņģeļi nokāpj un kalpo Man un dod par Mani liecību un to-
mēr ir pat mācekļi, kas nu vienmēr ir ap Mani un visu redz, dzird un piedzīvo, bet ticībā vēl vienmēr 
līdzinās kādam vēja rādītājam un kādai tievai niedrei, ka no vēja, no kurienes tas arī nepūš, tiek liekta 
uz visām pusēm. Nu, tad ņemam tikai citus pasaules cilvēkus!”

168. Cilvēku un tautu vadība.

1. (Kungs): “Caur Manu visuvareno vārdu es protams visus cilvēkus varētu pārveidot vienā acumir-
klī, bet kur tad paliktu caur pašiem sev iegūtās gara dzīvības spējas un brīvība?!

2. No tā tad jūs viegli redzat, ka pret maldiem, kas iezagušies tautās, nekaitējot to gribas brīvībai un 
tās garīgi nepieciešamai sevis pašnoteikšanai, iedarbīgi nav viegli pretoties.

3. Bet tikpat grūti arī ir novērst, ka tādi maldi nekad nevar izplatīties, jo cilvēka garīgai daļai brīvai 
izpētei un izvēlei vajag tikt iepazīstinātai ar patieso un neīsto un labo un ļauno. Citādi viņš nekad nebū-
tu spiests domāt.

4. viņam nepārtraukti vajag atrasties kādā cīņā, citādi viņš iemigtu; un viņa dzīvībai vienmēr vajag 
saņemt jaunas izdevības, lai tajā vingrinātos un caur to pats sevi saglabātu, spēcinātu un tā sasniegtu 
savu pilnību.

5. Ja es nepieļautu, ka starp cilvēkiem jebkad būtu pārpratumi, bet gan tikai patiesība ar tās noteikto 



184

un pilnīgi nepieciešamo iedarbību, tad cilvēki līdzinātos kādam visbagātam uzdzīvotājam un baudkā-
ram izvirtulim, kas beigās vairs nerūpējas ne par ko citu, kā pavisam truli tikai par to, lai īstā laikā tiktu 
piepildīts viņa vēders.

6. Ja visiem cilvēkiem, kas viegli iespējams uz labāko apgādātu tikai viņu miesas, jūs varat būt pil-
nīgi droši, ka drīz nebūtu neviena priestera, neviena ķēniņa, neviena karavīra, bet arī neviena pilsoņa, 
neviena zemkopja un neviens strādnieks un amatnieks, jo par ko viņiem būtu jāstrādā, vai kaut kā jābūt 
darbīgiem ja viņi jau tāpat pa kaklu un galvu visai savai dzīvei ar visu ir uz labāko apgādāti?!

7. Tādēļ starp cilvēkiem vajag būt postam un nabadzībai un sāpēm un ciešanām, lai cilvēks nesa-
stingtu kādā bezgalīgā laiskumā.

8. No tā jūs nu redzat, ka starp cilvēkiem vajag būt visam, lai viņi nepārtraukti tiek aicināti darbībai 
un šī dzīvības galvenā iemesla dēļ, tad tikpat nelietderīgi ir maldus aizkavēt kā ielavījušos iznīdēt.

9. Un to vienmēr ļaunās sekas, kas seko maldiem, beigās arī ir noderīgs līdzeklis maldu izdzīšanai 
un patiesības izplatīšanai.

10. Caur postu un nelaimēm, kas ceļas no meliem un visāda veida krāpšanām, cilvēcei īsti dziļi un 
dzīvi vajag sajust patiesības kliedzošāko nepieciešamību un pilnā nopietnībā sākt meklēt, kā to meklēja 
vecais arurans no Pontas. Tad cilvēce patiesību arī drīz atradīs, kā to ir atradis arurans, un tikai tad ar 
visādām nepieciešamām pūlēm grūti atrastā patiesība cilvēcei patiesi noderēs. Bet ja cilvēks to atrastu 
tikpat viegli kā acs sauli pie gaišā firmamenta, tad tai viņam drīz vairs nebūtu nekāda vērtība, un viņš, 
lai izklaidētos, skrietu pakaļ meliem. Līdzīgi ceļinieks dienā cik daudz tas iespējams uzmeklē ēnu, un jo 
dziļāku kādu viņš atrod, jo tā viņam ir patīkamāka.

11. Tādejādi šīs zemes cilvēks ir tieši tāds, kādam šī iemesla dēļ viņam vajag būt, lai reiz īstenībā kļū-
tu cilvēks; bet tad arī visā, viņa ārējām attiecībām vajag būt un notikt tādām, lai caur tām cilvēks spiests 
reiz kļūt patiess cilvēks.

12. Bet vispārīga pilnība, kaila patiesība arī no Manis cilvēkam tagad nevar tikt dota, bet gan tikai 
aizklāta, līdzībās un ainās lai viņš meklēdams to var atšķetināt tikai no tādām ainām. Tikai ar jums ne-
daudziem es nu runāju bez nosacījumiem; bet tiem, kuriem jūs to nododat, tā no jums arī nav jāsaņem 
pilnīgi kaila, bet gan arī kaut kur nedaudz aizklāta, lai viņiem netiek atņemta iespēja brīvi pārdomāt un 
brīvi rīkoties. Un lai jūs paši nekļūstat remdeni, tad es arī jums saku;

13. Man jums būtu vēl daudz ko teikt, bet tagad jūs to nevarētu panest; bet kad pār jums un jūsu bēr-
niem nāks patiesības gars, tad tas jūs vedīs visā patiesībā un tikai tad jūs jūsu rokās saņemsiet atslēgu 
bezgala daudzām debess patiesībām caur kurām jūs vienmēr vairāk un vairāk saņemsiet vienmēr jau-
nākās un dziļākās atklāsmes.

14. Bet nu Markuss mūs sauc pie galda un arī tā ir patiesība un mēs gribam tai sekot!”

169. Lielais kopējais mielasts pie Markusa.

1. Pēc šīs runas Kornēlijs jau atkal krīt Man ap kaklu un dziļi saviļņots saka: “Jā, tādus vārdus cilvē-
kiem var pateikt tikai Dievs un nekad kāds cilvēks!”

2. es saku: “Jā, tu Man dod pavisam labu un visā kārtībā pareizu liecību, un tas tev arī nesīs labākos 
augļus! To tev nedod tava miesa un asinis, bet gan tavs gars, kas kā arī Mans ir no Dieva, un tādēļ tu 
Man arī esi patiess draugs un brālis.

3. Bet tagad, kā miesā esoši, sekojam arī ārējo, dabisko vajadzību aicinājumam, kas arī iziet no 
miesas!”

4. visi pakļaujas un mēs dodamies pie galdiem, kur uz mums gaida cēlākās sugas labi pagatavotas 
zivis.

5. Pie galda, kur es apsēžos, Man pie labās rokas sēž Kirenijs, līdzās viņam Kornēlijs un mums ie-
pretī Fausts, Kisjons, Jūlijs un Filopolds; pie kreisās rokas sēž Jara, Rafaels, zēns Jozoe un Tad ebals. 
Tālāk pa kreisi apakšējo garo spārnu ieņem Mani mācekļi un augšējo pa labi ķēniņa arurana ģimene ar 
Mataelu, Robu, Bozu un Zahru.

6. Kādu citu ļoti garu galdu ieņem tie piecdesmit farizeji. Tas ir paralēls Manējam, ka viņi var redzēt 
Manu seju.

7. Kādu trešo galdu aiz Manis aizņem tie trīsdesmit jaunie farizeji un leviti; viņu galvenie runātāji 
Hebrams un Risa sēž Man tieši aiz muguras, bet ar sejām pagriezušies pret farizejiem.



185

8. Pie Mana galda kreisā apakšējā spārna, tātad aiz Maniem mācekļiem šķērsam ir kāds īsāks galds 
ar tiem divpadsmit, starp viņiem runātāji suetals, Ribars un baels un pie augšējā spārna tūlīt aiz aru-
rana ir vēl viens neliels galds pie kura sēž nabadzīgais Herme, tas zināmais sūtnis no Cezarijas Filipas, 
ar savu tagad izskatīgā tērpā tērpto sievu, trijām īstām meitām un ceturto audžu meitu. Tā nu visi, kas 
pieder pie Manis, sēž labi izvietoti.

9. Bet kalpotājiem viņu galdi ir vairāk ārmalā un tāpat uz labāko apgādāti, tāpat kā vairākiem sim-
tiem karavīru, kuri savās nometnēs, kā tas pie romiešiem vienmēr ir pieņemts, paši rūpējas par savu 
uzturu.

10. Nu visi kopā ar mums ir nodarbināti ar savu locekļu un iekšējo orgānu spēcināšanu, un visi nu 
slavē Mani par tādu ārkārtīgi spēcinošu cienastu.

11. Galdi klāti ar zivīm, maizi, visādiem labiem un saldiem augļiem — kā vīģēm, bumbieriem, ābo-
liem, plūmēm un pat vīnogām un nekur netrūkst labākā vīna. Ne pie viena galda nesēž kāds, kas nebūtu 
iedvesmots ar labāko ēstgribu, un Markuss, abi viņa dēli un pāris viņa vecākās meitas mundri steidzas 
šurp un turp un ne uz viena galda neļauj just trūkumu.

12. vīns pamazām atraisa mēles un šur un tur pie galdiem kļūst skaļāks. arī pie Mana galda tiek iz-
teikta visāda apbrīna par ēdieniem un dzērieniem, jā, pat Mana Jara kļūst dzīvīgāka un nevar vien pie-
tiekami slavēt un apbrīnot saldās vīnogas, tādēļ ka vēl nav īstais vīnogu laiks.

13. ari Mani mācekļi sāk kļūt ļoti runīgi, kas notika reti. Tikai Jūda iskarots klusēja, jo viņam vēl bija 
daudz darba ar pārāk lielu zivi un viņu arī pārāk nodarbināja ievērojamais vīna kauss viņa priekšā, tā ka 
viņam nebija laika ar kādu ielaisties sarunās. Toms viņam gan pāris reizes piebakstīja, bet Jūda iskariots 
neko nemanīja, un tas bija labi, jo citādi viņš drīz būtu nācis klajā ar ko nepiedienīgu.

14. Bet Man pa kreisi Jara ļoti ausījās vai nebūtu kāda izdevība šim viņai ļoti nepatīkamajam mācek-
lim tā īsti skarbi atbildēt; bet šoreiz Jūda iskariots ne par kādu cenu nebija atraujams no savas rijības un 
žūpošanas flegmas.

15. Bet kad ar savu lielo zivi reiz bija galā, viņš vēl grasījās ķerties pie kādas otras, ne mazāk lielas 
zivs; bet te Rafaels bija veiklāks un aizsteidzās Jūdam priekšā. Nu, — tas protams deva iemeslu nedaudz 
vīpsnājošai jautrībai un Mana Jara tikai ar pūlēm varēja apspiest skaļus smieklus.

16. es Jarai jautāju, kas tad viņai ir!
17. Un meitenīte teica: “ak, Kungs, Tu mana mīlestība, kā Tu kādam cilvēkam, kura iekšiene Tev ir 

redzamāka kā mums šī dzeramā kausa ārējā forma vari jautāt?! vai tad Tu, ak, Kungs, nepamanīji kā 
māceklis Jūda iskariots jau pirmīt sev izmeklēja vislielāko, droši vien desmit pfuntus smagu zivi un arī 
lielāko kausu? Kopā ar to viņa vēderā ir ieslīdējuši arī vairāki lieli maizes gabali!

18. Tagad viņš sev gribēja sagādāt vēl otru lielu zivi, bet mans Rafaels, manīdams citu mācekļu tais-
nīgo īgnumu, rijīgajam Jūdam iskariotam aizsteidzās priekšā un tā paglāba zivi no Jūda iskariota rijī-
bas! Un tajā pastāv īstenais iemesls, kādēļ es tikko varēju atturēties no smiekliem.

19. es gan vēl no ģenaceretes zinu ka patiesībā nekad nav jāsmejas citādi kā vienīgi aiz mīlestības 
un draudzības; bet šeit tā lieta nopietnībā bija tik jokaina, ka es tikko varēju nesmieties. es ticu, ka tas 
tomēr nav pilnīgi aplami, ja pasmaida par kādu ļoti rijīgu skopuli, ja viņam neizdodas kāds ļoti savtīgs 
pasākums, pie tam var arī domāt, ka tāds pēriens varētu viņu padarīt nedaudz labāku — un tad te to-
mēr būtu atļauts nedaudz pavīpsnāt!”

20. es saku: “Mana mīļā Jara, grēks tas tieši nav, bet tomēr ir darīts labāk, ja to var neizdarīt. Redzi, 
ja kādu tādu skopuli uzlūko ar zināmu nopietnību, tad viņš atsakās no sava skopā nodoma; bet ja viņu 
izsmej, viņš sadusmojas un tieši tad pielieto spēku lai savu nodomu izvestu dubultsīksti.

21. Jūda iskariots ir skopulis un kur iespējams arī zaglis, jo kas savu tuvāko vienmēr tiecas apkrāpt, 
ir zaglis.

22. Ja pie savas savtīgās rīcības viņš sastop smaidošas sejas, viņš domā ka viņiem patīk viņa jokiem 
līdzīgās blēdības un tad savas nekrietnības izved vēl intensīvāk. Bet ja viņš, kā pirmīt, no visām pusēm 
tiek uzlūkots ar zināmu nopietnību pie savas blēdības, tad viņš no sava sliktā nodoma atsakās un pie-
taupa to kādai citai reizei. Jo par kāda skopuļa pilnīgu labošanos var labot mazas cerības! Bet tomēr ir 
labi, cik bieži iespējams kāda savtīga nodoma izvešanu aizkavēt, tad caur to viņš, vienmēr sekojošās 
neizdošanās dēļ vairāk un vairāk zaudē drosmi un slikto atmet, kaut gan ja ne aiz pretīguma, tad tomēr 
aiz īgnuma.

23. Redzi, tu Mana vismīļā meitenīte; šī tev nu parādītā iemesla dēļ tātad ir labāk par kādu nesmie-



186

ties tāpēc viņam neizdevās kāda nodomāta blēdība.”

170. Pretruna starp gribu un rīcību.

1. Jara saka: “Jā Kungs, Tu mana vienīgā mīlestība, vispār tā jau būtu pareizi un vislabāk, ja līdzās 
vienmēr būtu kāda tīri dievišķa pamācība1 bet mēs cilvēki bieži jau esam tik akli un tas tieši brīdī, kur 
mums būtu jāredz visasāk, -kā aiz kokiem neredzam mežu! Un svarīgākos dzīves acumirkļos ar patiesu 
dzīves gudrību mums ne pa matu neiet labāk. Tur kur mums tā ir visvairāk vajadzīga, tā mūs pamest; 
bet kur tā kādā augstā pakāpē nebūtu nepieciešama, tur mēs esam pilni augstu domu un ideju! Tādēļ ar 
mums cilvēkiem tā ir viena dīvaina lieta.

2. Pie manis pašas man nekas nešķiet tik labs kā mana griba; bet beigās pat tā nav pārāk slavējama, 
jo pa lielākai daļai tai nav spēka to paveikt. Jo ļoti bieži grib ko īsti labu, bet tomēr to nedara vai dara 
tieši pretējo tam labam, ko īstenībā grib. No kā tas atkarīgs es nezinu, bet kā tam, es ziņu no pašas 
pieredzes.

3. Kungs, Tu mana mīlestība! Caur Tavu visvareno žēlastību es esmu drīkstējusi brīnumaini ieska-
tīties Tava lielā visuma pasaulēs un šajā ziņā zinu vairāk kā zina visi pasaules gudrie kopā. es zinu ko 
slēpj Tavu debesu dziļumi; bet kādēļ tad es nepazīstu pati sev?!”

4. es saku: “Jo tu pati esi daudz brīnumaināka būtne nekā visas lielās saules un pasaules kopā! Cilvē-
ka sirdī dus daudz brīnumainākās debesis, kā te ir tās lielās, kuras tu redzi ar savām acīm.

5. Redzi, visa matērija ir tieša un dzelžains vajag! Tu to vari apbrīnot no ārpuses un pēc tās uzbūves 
arī no iekšienes un daudziem aptiekāriem ir zināšanas kādu matēriju precīzi sadalīt tās pirmelementos. 
Un šo reto zinātni deva par ķīmiju, kas ar laiku kļūs vienmēr vairāk papildināta.

6. Bet kā tu šādā ceļā no ārpuses un iekšpuses tā apmēram vari pazīt kādu akmeni, tā tu vari pazīt 
arī kādu veselu pasauli. Tajā ziņā ļoti kompetents ir mūsu Mataels; arī Mans māceklis andrejs, kas arī 
bija pie esejiešiem, ir lielprātīgs aptiekārs kādu mākslu viņš apguva ēģiptē. viņi abi arī lielu veiklību 
un daudz patiesības tev parādīs kādas veselas pasaules matēriju. Protams matērijas iekšpusē slēpjas vēl 
daudz kas ko neviens ķīmiķis gan nekad nevarēs izdibināt, bet tiešos elementus, no kuriem kāda matē-
rija sastāv, viņš var pazīt, kaut gan nekad elementus sevī pašā, jo tie sevī ietver garīgo un caur un caur 
var tikt pazīti tikai no kāda tīrāka gara. Jo elementos ir paslēpts bezgala daudz.

7. Bet vēl bezgalīgāks ir cilvēka dvēselē un viņas garā. To neuzzina caur visām ķīmijām un tieši tādēļ 
Man vajadzēja nākt pie jums cilvēkiem, lai jums mācītu pazīt to, kas nevienam cilvēkam no sevis nekad 
nevarētu būt saskatāms.

8. Tātad tu redzi, ka tieši tādēļ, es Pats esmu atnācis no debesu debesīm, lai jums mācītu tieši to, ko 
citādi neviens nevarētu mācīt.

9. Tagad tu protams gan vēl nesaproti, kā tu kaut ko vari gribēt, bet tomēr nevari rīkoties pēc gribas, 
bet gan tu rīkojies saskaņā ar kādiem ārējiem motīviem kurus tu nepazīsti un ne reti tavu rīcību nosaka 
miesas mēmās tieksmes pretēji gara gribai. Jo griba nav piederīga miesai un asinīm un dvēselei, kas vei-
do miesu un asinis un pēc tam pati no tām ņēma viņas formālās izglītības barību, bet gan ir mīlestības 
piederums. Kas te ir Mans Gars jūsos, un tādēļ jūs neesat vienīgi Mana radība, bet gan esat Mani patiesi 
bērni un reiz Manā valstībā kopā ar Mani arī pārvaldīsit visu bezgalību.

10. Bet tam nolūkam jums vispirms vajag kļūt garā no jauna atdzimušiem, citādi tas nebūtu 
iespējams.

11. vai tu, Mana mīļā meitenīte, to saproti?”

171. Par atkalatdzimšanu.

1. Jara saka: “Tieši nepieciešamo es gan sapratu, bet tā pilnīgi caur un caur, vēl ilgi nē! ar jaun-
piedzimšanu garā, cik bieži jau arī to neesmu dzirdējusi, man vēl negrib nākt skaidrība! Kā tas īsti 
saprotams?”

2. es saku: “Īstenībā tagad tas ne tev ne kādam citam, vēl nav īsti saprotams, jo ja es ar jums runāju 
par laicīgām lietām, jūs Mani pilnīgi nesaprotat, — kā gan jūs varat Mani pilnīgi saprasts ja es ar jums 
runāju par tīri debesu lietām?!

3. Jā, es jums saku: Ja es nu ar jums sāktu uzturēt satiksmi, tīri debesu garā, tad jūs visi sadusmotos 



187

un teiktu: Redzi, kāds tas cilvēks tomēr ir kļuvis neprātīgs. viņš runā lietas kas ir pret visu saprātu un 
dabu! Kā šādu liecību var pieņemt par patiesu?

4. Tādēļ gara un garā atdzimšanu vai atkalatdzimšanu jūs visi tikai tad pilnīgi sapratīsit, kad es kā 
Cilvēks un Cilvēka dēls, līdzīgi elijam, jūsu acu priekšā pazudīšu no šīs zemes!

5. Tikai pēc tam es no debesīm pār visiem cilvēkiem izliešu Manu Garu pilnu patiesības un spēka. 
Tikai tad kļūs iespējama gara un garā pilnīga atkalatdzimšana un arī tikai tad un caur to aptversit un 
pazīsit jūsu gara jaunpiedzimšanu.

6. Bet līdz tam neviens garā nevar būt pilnīgi jauatdzimis kā sākot no ādama arī neviens, pat Mozus 
un visi pravieši.

7. Bet caur Manu tev un visiem citiem nu pasludināto aktu, sākot no ādama visi, kas pasaulē pie-
dzima un kuriem savā dzīves ceļā bija vismaz laba griba, kaut gan ne vienmēr darbojās pēc tās, ņemsit 
dalību gara pilnīgā atkalatdzimšanā.

8. Jo vēl ir daudzi, kuriem ir labākā griba darīt un izvest kaut ko labu, bet viņiem totāli trūkst līdzek-
ļi un ārēji spēki un izveicība, kas tam nolūkam tak tikpat nepieciešams kā acis redzēšanai. Nu, šādos ga-
dījumos labai gribai pie Manis vienmēr ir tikpat liela nozīme kā pašam darbam.

9. Redzi, piemēram, ja kāds iekristu ūdenī un tu to redzētu! Nu tu nelaimīgam gan labprāt vēlētos 
palīdzēt, — bet tu zini, ka tu pavisam neproti peldēt. Ja tu iekritušajam ielec līdz, tad jūs abi tiekat no 
straumes aprīti; bet ja tu prastu labi peldēt, tu bez kādām pārdomām noteikti lektu pakaļ un viņu glāb-
tu. Bet tādēļ ka tu pavisam nevari peldēt, tad neskatoties uz labāko gribu palīdzēt, tu tomēr nelec pakaļ, 
bet ātri meklē kādu, kas vēl varētu nu vēlētos nelaimīgajam palīdzēt!

10. Redzi, redzi, Mana meitenīte, te labai gribai ir tikpat liela nozīme kā pašam paveiktam darbam; 
un tas ir spēkā tūkstots un vēlreiz tūkstots gadījumos, kur vienīgi laba griba pie Manis tiek pieņemta 
par darbu.

11. es tev gribu dot vēl vienu piemēru! Redzi, tev būtu labākā griba palīdzēt kādam ļoti nabagam, 
kas nāca pie tevis, bet tev pašai nebūtu nekāda mantība, bet tu ar visiem iedomājamiem spēkiem tomēr 
vēlētos nabagam palīdzēt! Bet tā ka tev pašai nav nekāda manta, tad tu ej pie kāda turīga un ar visiem 
spēkiem lūdz tavam nabagam palīdzēt, bet bagātā cietsirdības dēļ neko nepanāc un tev vajag atļaut na-
bagam iet tālāk bez kāda atbalsta, apraudi viņu un nodod Dievam tam Kungam.

12. Re, te tava griba ir tikpat daudz kā pats realizēts darbs.
13. Un pirms mums tādu cilvēku bija daudz, ir tagad un turpmāk būs vēl vairāk; viņi visi savās dvē-

selēs iegūs savu gara atkalatdzimšanu!
14. Tālab ja tu līdzīgi visiem citiem vēl nevari aptvert iekš kā īstenībā pastāv gara atkalatdzimšana, 

tad es tev cik skaidri iespējams nu rādīju tā iemeslu; bet kad nāks laiks kurā tu savā garā atkalatdzimsi, 
tikai tad tu arī to pilnīgi apzināsies, kādēļ tu ko un kāpēc vēl vienmēr nevari pilnīgi saprast!- vai nu tu 
saproti iemeslu, kādēļ tu vēl vienmēr nevari Mani pilnīgi saprast?”

15. Jara saka: “Jā, Kungs, Tu mana vienīgā mīlestība! Tagad es gan saprotu! Bet Tevi vajag saprast, jo 
tu lietas tak apgaismo tik tīri, kā skaidrās debesīs saule pusdienas laikā zemi!”

16. Pēc šiem vārdiem viņa man pateicas par šo pamācību un arī Man apsola, ka diezin vai viņa jeb-
kad atkal smiesies par kāda cilvēka dumju rīcību.

172. Kornēlijs un Jara.

1. Bet Kornēlijs par meitenītes gudrību nevarēja vien pietiekami brīnīties; arī Fausts un Philopolds 
brīnījās līdzīgā mērā, un Kornēlijs lūdza Mani, vai viņš nu pie galda nedrīkstētu ar meitenīti par daudz 
ko pārrunāt. Un es viņam to atļāvu un par to priecājās kā Kornēlijs tā meitenīte un visi pie galda un es 
viņam ieteicu uzstādīt gudrus jautājumus.

2. Bet Kornēlijs, kad viņam meitenītei jāuzdod kāds gudrs jautājums, sāk ļoti pārdomāt, par ko vi-
ņam īstenībā jājautā. Jo pēc Mana izteiciena meitenītei uzstādīt tikai gudrus jautājumus, Kornēlijs sa-
prata, ka sarunai nav jābūt tikai bezmērķīgai pļāpāšanai pie galda, bet gan labi apdomāja, kāda tā varētu 
būt sabiedrībā, kurai vienmēr bija iespēja dzirdēt to ārkārtējāko.

3. Ko ilgāk un spēcīgāk viņš par to pārdomāja, jo mazāk viņš atrada kādu viņam šķietami cienīgu 
tēmu par ko meitenītei jautāt un par ko savstarpēji vest sarunu. viņš domāja šurp un turp un neatrada 
neko kas viņam te varētu šķiet kas sevišķi vērtīgs.



188

4. Pēc diezgan ilga pārdomu laika viņš (Kornēlijs) Man teica: “Redzi, redzi, es domāju, šī lieta būtu 
viegla; bet jo tālāk un dziļāk es te nu pārdomāju, jo mazāk es atrodu kaut ko, kas piederētos tik gudram 
bērnam! ”

5. es saku: “Nu, ja tu nekā ārkārtēja neatrodi, tad jautā meitenītei par tuvāko un labāko!”
6. Kornēlijs saka: “viss jau būtu labi un pareizi; bet arī te neveicas! Jo es tomēr nevaru jautāt par 

kaut ko ikdienišķu, un par ko labāku es diez vai zinātu, kas šeit jau daudzkārt netika pārrunāts!”
7. Bet meitenīte, labi nomanīdama Kornēlija apjukumu teica: “ak, augstais, mīļais draugs! Ja tu man 

neatrodi nekādu jautājumu, tad atļauj, ka es tev jautāju jo mani jautājumi tik viegli nemulsina. Te man 
tūlīt viena vietā krājumā ir desmit!”

8. Kornēlijs saka: “Tas, mans mīlestības cienīgākais bērns, protams būtu pavisam labi! Bet ja tu man 
uzstādi jautājumu, tad pats par sevi saprotams, ka man arī uz to vajag atbildēt, bet ja es to nespētu — 
kas ļoti viegli varētu būt, kur tu man šķiet esam vērīgi gudrs bērns -, kas tad?”

9. Meitenīte saka: “Nu, kas tad? Tad es pati atbildēšu uz savu jautājumu un tu tad novērtē jautājumu 
un atbildi un pēc tam vari man teikt, vai es kaut kā neesmu kļūdījusies! ak, redzi, arī man šeit jautāt un 
atbildēt pavisam nav kāds sīkums; Kungs, kā mūžam mana vienīgā mīlestība, man tieši tādēļ vismazāk 
liek apsvērt tādēļ ka starp viņa bezgalīgāko un visneierobežotāko un mūsu visaprobežotāko gudrību 
katrs salīdzinājums jau tāpat ir bezgala nenozīmīgs.

10. vai mēs runājam nedaudz vairāk vai mazāk dumji, tas šo samēru starp mums un Kungu ne ma-
zākā mērā nemaina; jo no sevis mēs visā neesam nekas pret Kungu un ka mūsos kas priekš viņa, tas 
caur viņa Paša žēlastību ir viņš mūsu sirdīs.

11. Bet starp mums ir daži gudrie, un proti šeit pie šī galda, kuru priekšā man ir visa cieņa; ar viņiem 
nav īsti labi ēst no vienas bļodas!

12. es gan dažu ko zinu, ko līdz šai stundai izņemot mani, Rafaelu un dabīgi Kungu gan nevar zināt 
neviens cilvēks, jo šajā neticamā ziņā viņam vajag trūkt katrai pieredzei. Bet ko tas man līdz, pārzināt 
svešas zvaigznes, bet nepazīt šo dzimto zemi. Te vēl simts un tūkstots reizes esi uzvarēts!”

13. Konēlijs saka: “Kurš tad pie mūsu galda ir tik izcils, kura priekšā cilvēciska kārtā tev ir tik sevišķs 
respekts?”

14. Jara saka: “Tur tas viceķēniņš, kas nu kopā ar veco aruranu nu valdīs pār visu Pontu! viņa vārds 
ir Mataels. viņš man vēl varētu dot pārkost pavisam sevišķus riekstus! es ticu, ka uz simts jautājumiem 
es viņam nevarētu dot vienu saprātīgu atbildi!”

15. Mataels saka: “ak, tu mīļais bērniņ, tu nu pēkšņi esi kļuvusi tik milzīgi pieticīga! Tu ar mani jau 
sen neesi nokļuvusi nepatīkamā stāvoklī, jo es pārāk labi zinu tavu aso prātu! Ja jau Rafaelam ar tevi 
vajag sevišķi saņemties, cik daudz vairāk tad vienam no mums. Un pulkvedis Kornēlijs dara ļoti labi, 
krietni pārdomādams par ko viņam ar tevi jāuzsāk saruna! Jo tāda kāda tu esi, tādu parasti ir ļoti maz 
tava dzimuma. ir jau pareizi ka arī es daudz ko saprotu un daudz ko zinu, bet neskatoties uz to es ar tevi 
nekad nevēlētos ielaisties kādā gudrības cīņā, kas arī būtu tukšā muļķība. Bet no tevis daudz ko pamācī-
ties, man vienmēr būs ļoti patīkami, vērtīgi un dārgi.”

16. Jara saka: “Nabaga meitene, ja viņa arī kaut ko zina, tad neviens ar viņu neiedrošinās sarunāties! 
Tādēļ viņai gandrīz būtu labāk zināt nedaudz mazāk, lai gudrākiem draugiem neliktos netīkama. Bet ko 
es nu varu darīt?! sākt mazāk zināt, nekā es zinu, ir neiespējami; jo savas sirds gaismu es nevaru padarīt 
vājāku nekā tā ir. Bet šo gaismu vienmēr pārpilnīgākā mērā man dod mīlestība uz Kung”u, uz visu ze-
mes tēvu, svētāko Tēvu! Jā, ja tas man būtu iespējams, šo manu vienīgo mīlestību jebkad tikai niecīgākā 
mērā vājināt, tad es arī tūlīt noteikti kļūtu dumjāka; bet tā, kas manī ir neiespējams! Tādēļ tas, ko es 
izejot no šīs gaismas zinu, nav manas, bet gan Kunga zināšanas manā sirdī un tādēļ tu, cēlākais draugs 
Kornēlij un tu, cēlais Matael, varat arī ar mani runāt!”

17. Kornēlijs saka: “Jā gan, jā gan! Bet zini, vis mīļā Jara, tieši tādēļ ir viens āķis; jo ar tevi, kā es pa-
visam skaidri jau sāku sajust, tieši tāpēc ir diezgan grūti runāt, tādēļ ka tu savā sirdī ietver pārāk daudz 
tīrākās patiesības. ak, citādi tu esi bezgala labvēlīga un mīļa un tevī varētu klausīties dienām ilgi; bet 
tev jautāt, vai tikt no tevis izjautātam, tā nu ir pavisam cita lieta. Jautājums būtu drīz, bet pēc tam seko 
atbilde, un redzi te pie manis izskatās vēl ļoti vāji.

18. ari nedaudz iedomības mani vēl nav pilnīgi pametusi, un es pasaulē neko tik ļoti nebaidos kā 
kaut kādu apkaunojumu, kas noteikti arī nebūs pilnīgi pareizi. Bet te es neko nevaru darīt, jo es no bēr-
nības esmu tā audzināts, un kādu senu ieradumu neatmet tik ātri kā tam gribētos ticēt.



189

19. Bet pagaidi tikai vēl nedaudz, man jau ienāks prātā kas īsti saprātīgs, un tad man būs īsts prieks 
no tevis dzirdēt ko īsti gudru!”

173. Kornēlija jautājums Jarai.

1. Jara ar to ir mierā, un Kornēlijs savās smadzenēs sāk tā īsti pāršķirstīt; bet vēl arvien kas labs ne-
grib ļauties atrasties.

2. Beidzot pēc kāda laika viņam kaut kas ienāk prātā un viņš Jarai jautā sekojoši, teikdams: “Nu, nu 
es tomēr kaut ko esmu atradis, un tā saki man, kas tad pavisam īstenībā ir saule un no kādiem elemen-
tiem tā sastāv, tā ka tā uz zemes virsmu izlej spēcīgāko gaismu un tikko ticamu svelmi! Ja tu, daiļākā 
Jara, man arī par to spēj ko pateikt, tad es tevi, ja tu to gribi pieņemt, gribu ķēnišķi atalgot.”

3. Jara nedaudz ironiski saka: “Zini, augstais pavēlniek, tādā veidā no kāda dīķa izceļ sapuvušās zivis 
un caur to grib to iztīrīt, tādēļ ka sapuvušās zivis ūdeni padara smirdošu, netīru un tādēļ arī neveselīgu! 
saprati, pulkveža kungs Kornēlijs?!

4. Ja tev ir lieki dārgumi, tad tu sevišķi šeit no uguns iznīcinātā pilsētā, atradīsi daudz nabago, ku-
riem tu nu vari sniegt ķēnišķu atbalstu. Bet man ne no viena šīs zemes iemītnieka nav vajadzīga nekāda 
alga; jo man ir visa Kunga mīlestība, un tā arī ir mana vienīgā un augstākā alga!

5. O, jā, es tev atbildēšu uz tavu jautājumu, es tev nepalikšu parādā; bet tādēļ es pavisam neļauju tev 
sevi atalgot, -jau pavisam ne laicīgi! Jo tā ko es gan turētu par kādu lielāko grēku; jo pirmkārt es atrautu 
patiesi trūcīgiem nabagiem, un otrkārt es tev laupītu izdevību varēt darīt ko patiesi labu, it īpaši tādēļ ka 
es pavisam neesmu kāds šīs zemes nabadzīgs bērns, pamatā man varbūt pat pieder materiālie dārgumi, 
kurus tu nevarētu samaksāt ar visu ķeizara valsti, bet kas man īstenībā tikpat maz vajadzīgs kā tava man 
piedāvātā ķēnišķā atlīdzība.

6. Bet netici, ka šeit no manis it kā runā kāda veida augstprātība, bet gan tīrākā un nevainīgākā pa-
tiesība; jo ja manī būtu tikai nelielākā dzirkstelīte lepnības, tad es nesēdētu šajā vietā līdzās visu kungu 
Kungam un visu meistaru Meistar! Tas, mans citādi vismīļais draugs Kornēlij, tev nedaudz neizdevās! 

7. Redzi, cilvēkiem, kuriem kā nu man no Kunga ir kāda, kaut gan vienmēr un vienmēr nepelnīta 
žēlastība, no īsteniem dabas un pasaules cilvēkiem vajag tikt vērtētiem citādi un pret viņiem vajag citādi 
izturēties.

8. Tu domāji, ka man kā jaunai, augstākais četrpadsmit gadīgai meitenei būs tikpat āreišķa daba kā 
citām pasaules jaunavām un varbūt pat būtu liels prieks tikt ietērptai ķēnišķā tērpā; vienīgi, tāda ārišķī-
ba no manis ir tālāka kā mazākā zvaigznīt, kādu tavas acis no šīs zemes vēl kaut kur var atklāt pie firma-
menta un tas tak tomēr it kā nozīmē skaisti daudz! Tādēļ tavu man piedāvāto atlīdzības priekšlikumu 
ņem tikai ātri atpakaļ, citādi es nekādā gadījumā neatbildu uz tavu jautājumu!” 

9. Kornēlijs saka: “Nu tad, ja jau ar savu priekšlikumu esmu pie tevis nācis tik ļoti aplam, tad pēc 
tavas vēlēšanās es to arī īsti labprāt ņemu atpakaļ un tad gribu darīt to ko tu man esi ieteikusi; bet tu tad 
aiz draudzības atbildi uz manu tev uzdoto jautājumu!”

10. Pēc tam Jara sāka tā īsti koncentrēties un teica: “Tu no Manis nu gribi uzzināt, kas ir saule un no 
kādiem elementiem tā sastāv, tā ka tā pār zemes virsmu spēcīgu gaismu un tik ļoti varenu siltumu un 
svelmi?

11. Nu, es tev par to spēju sniegt pilnīgi patiesu informāciju; bet ko tev tā līdzēs?! Tu gan vari man 
ticēt tā, kā kāds aklais tic kādam, kas viņam par kādu puķi pasaka, ka tā ir ļoti brīnumaini skaisti sārta. 
vai aklais gan pats varēs pārliecināties, ka tā puķe patiesi ir tik brīnumaini skaisti sārta? Šajā dzīvē tas 
gan ies grūti un citā dzīvībā brīvā dvēsele noteikti ļoti maz raizēsies par to, jo tur viņa jau tāpat vie-
nā acumirklī spēs vairāk pārskatīt, kā šeit ar visu čaklumu iemācās rūpju pilnos piecdesmit nodzīvotos 
gados.”

12. Kornēlijs saka: “Te tev, daiļākā meitenīte, gan ir pilnīga taisnība. es personīgi gan nekad nevarēšu 
pārliecināties par tavu izteicienu par saules patiesīgumu, bet es nu arī zinu, ka tu pavisam nevari man 
samelot, jo tu, ko tu zini, tu vari zināt un zini tikai no Kunga. Un tālab es tomēr visu, ko tu tikai vien-
mēr vari un gribi man par sauli pateikt, varu pieņemt kā pilnīgu un nešaubīgu patiesību.”

13. Jara saka: “Tad labi! es tomēr redzēšu vai tu nesāksi raustīt plecus! Un tā tad klausies manī!”



190

174. Dabīgā Saule.

1. (Jara:) “Redzi, saule, līdzīgi šai mūsu zemei, arī ir apdzīvojama un pilnīga apdzīvota pasaule; tikai 
tā ir ap tūkstots reiz tūkstots reiz lielāka nekā šī mūsu zeme, kura, kā tu redzi, tomēr arī nav maza. Bet 
gaisma, kas no tās lielās pasaules iziet, nav apdzīvotā saules zeme, bet gan tikai to itin visu ietverošais 
gaiss, kura gludākā virsma pirmkārt vienmēr lielākā berzē ar visos virzienos to ietverošo ēteri nepār-
traukti rada neaprēķināma daudzuma spēcīgāko zibeņu gaismu un otrkārt uz šāda milzīga spoguļu apļa 
uzņem aonu sauļu gaismu un atkal visos virzienos sūta atpakaļ.

2. Caur Tādu mūsu saules starošanu tiek apgaismota un sasildīta tieši šī mūsu zeme, kā arī daudzas 
citas zemes kuras mēs dēvējam par planētām. Bet tomēr siltums caur gaismu no saules nenonāk uz šīs 
Zemes kopā ar gaismu, bet gan uz vietas tiek izraisīts ar gaismu.

3. Gaisma gan atnāk tālu, bet siltums tiek radīts tikai šeit un proti caur to, ka gaismu gaisā, ūdenī 
un zemē lielā darbībā tiek likti zināmie dabas gari. Un tieši šis darbīgums izraisa to, ko mēs sajūtam un 
dēvējam par siltumu, un pie vēl lielākas iepriekš minēto garu darbības, par karstumu. Bet kā gaisma 
vienmēr vairāk un vairāk var tikt paaugstināta līdz bezgalībai, tāpat tad var tikt paaugstināts arī siltums 
un karstums.

4. “Bet”, tu jautāsi “kas tad pašā saulē var pastāvēt?” Tādēļ ka tur gaismai vajag būt visspēcīgākai, tad 
neizpaliks arī karstums! vienīgi, tas nav tā. Uz saules pasaules ķermeņa iekšieni spiežas tikko tūkstots 
reiz tūkstošā daļā no visa saules gaismas spēka un tādēļ uz saules izplatījuma nav daudz gaišāks un sil-
tāks ka šeit uz mūsu Zemes un tādēļ Dieva radība tur var pastāvēt un dzīvot tikpat labi kā uz šīs mūsu 
zemes. Tur tikai nevar būt nekāda nakts, jo uz saules viss atrodas pašas neizdzēšamā gaismā.

5. Tātad par kādu nakti saules iedzīvotāji neko nezina — bet viņu mūžīgā dienā tomēr vēl var labi 
redzēt kopā ar mūsu Zemi ap sauli riņķojošās planētas. To dara saules zemi visos virzienos 1200 stun-
das tālu ārā ietverošais ārkārtīgi tīrais gaiss, kas gan laiku pa laikam no ļoti daudziem un ļoti bieziem 
mākoņiem tiek padarīts neskaidrs; bet tādēļ atkal ir arī daudzi pavisam bezmākoņu laiki un apvidi, kur 
pavisam labi var novērot ārējās pasaules un daudzas labāk kā no kādām citām planētām.

6. ari saule griežas ap pašas asi, bet ne gandrīz divdesmit piecu stundu laikā, kā šī mūsu Zeme, 
bet gan divdesmit deviņu dienu laikā. Tādēļ saules zemes iedzīvotāji šajā laika posmā var redzēt visas 
zvaigžņotās debesis, sevišķi vidusjoslas iedzīvotāji, kuri pēc manas sajūtas gan varētu būt saules gudrā-
kie un skaistākie cilvēki. Pārējo joslu iedzīvotāji vairāk atbilst dažādo planētu.

7. Bet kas attiecas uz milzīgās saules iekšējo iekārtojumu, tad tur vairāki pasaules ķermeņi līdzīgi 
kādai tukšai lodei atrodas citos un viens no otras var būt šķirti divi- līdz trīs un četru tūkstots stundu 
lielā attālumā, bet kas nav nemainīgs, jo šie iekšējie saules ķermeņi bieži ļoti izplēšas, atkal citreiz sarau-
jas normālā stāvoklī. Tukšā telpa ir piepildīta vai nu ar ūdeni vai arī ar dažnedažādu gaisu.

8. Bet kālab visam tam tā vajag būt, es tev nezinu pateikt, jo to zina tikai šeit līdzās man nu sēdošais 
bezgalības Kungs un meistars. Ja tu gribi uzzināt vairāk, tad tev jau vajag vērsties pie šī vienīgā.”

9. Kornelijs saka: “es tev pateicos, tu mans mīļais, visdraudzīgākais bērniņ, par šādu tavu man vēstī-
jumu, kuru es pat ar savu saprātu no alfas līdz omegai ticīgi pieņemu, jo es tajā neatrodu nekā absurda. 
Bet cik tālu no šīs zemes pēc tam vajag būt saulei, ja tā mums, neskatoties ka tā ir tik milzīgi liela pa-
saule, var izlikties tik maza?”

10. Jara saka: “Par to uz šīs zemes tagad nav nekāda mēroga, bet seniem ēģiptiešiem tāds bija bet vē-
lākie pēcnācēji –eiropā bet ne āzijā- atkal atradīs kādu mērogu. Bet tikdaudz es tev tomēr varu pateikt, 
ka bultai, kas ar visu spēku tiktu izšautai no šīs zemes, ātrākā ātrumā būtu ko lidot ap divdesmit pilnus 
zemes gadus, līdz tā nonāktu saulē!

11. Tagad tu pats vari rēķināt. izmēri laiku, kas vajadzīgs izšautai bultai, lai nonāktu tūkstots reiz 
tūkstots vīru soļu attālumā; tu atradīsi, ka pie visa sava ātruma, bultai; lai aizlidotu tūkstots vīru soļu 
tālu, tomēr vajag divus acumirkļus laika. Bet vienā stundā ir 1800 tādu dubult acumirkļi, bet vienā die-
na skaita 24 stundas un viens gads, kas gan tev būs labi zināms, sastāv no 365 dienām. Tagad tu to zini 
un vari tikai nedaudz parēķināt un tu drīz zināsi, cik tālu saule atrodas no zemes! vairāk es tev nevaru 
pateikt un darīt zināmu; jo ja es to arī zinātu, tad man tomēr trūkst mēraukla u pietiekamais skaitlis! 
stādies sev priekšā 40 reiz 1000 reiz 1000 stundas zemes ceļa, un tev tā apmēram ir zemes attālums no 
saules.”

12. Kornelijs izplēš lielas acis un saka: “Nē, to šajā meitenītē es nekad nebūtu meklējis; viņa galva rē-



191

ķināja ar lielākiem skaitļiem pasaulē, kā kāds no mums ar maziem skaitļiem pēc pirkstiem! viņa ir tālu 
pāri euklidam, lielajam rēķināšanas meistaram! Nē, tā kas man vēl nekad nav nācis priekšā! Kungs, nu 
saki Tu man, vai es to visu nu esmu tā pieņēmis! Mazākais man liekas, ka tā meitenīte puslīdz trāpījusi 
naglai uz galvas!”

175. Sirds izglītība un prāta izglītība.

1. es saku: “Tas gan nav nekāds evaņģēlijs; bet kā tas, ka tā ir patiesība, kurai ar laiku arī būs savs la-
bums, lai cilvēkus izdziedinātu no daudzām māņticībām. Jo nevienā sfērā cilvēkiem nav tik masveidīgas 
māņticības, kā zvaigžņoto debess gaismu sfērā. Bet tagad vēl nav laiks, cilvēkiem par to ļaut saņemt pil-
nīgu izskaidrojumu, jo tagad pirmkārt ir runa par to, lai no tagadējā cilvēku maskām veidotu patiesus 
un reālus cilvēkus.

2. Tas var tikt panākts tikai caur to, ka cilvēks reiz pazīst pats sevi un pēc tam arī Dievu un ar visiem 
saviem spēkiem viņu mīl pār visu. Ja cilvēks šajā pamatā reiz ir stingrs un spējīgs uzņemt svēto Garu no 
Dieva, tad viņš būs pieejams arī visām citām, līdz šim vēl neatklātām patiesībām un spējīgs tās aptvert..

3. Bet ja viņam ar tām un tūlīt piebāztu galvu, viņš to nevarētu aptvert un tik ļoti lauzītu galvu, ka 
kļūtu ārprātīgs.

4. Tādēļ pamataksioma ir: Pirms visām zināšanām cilvēkam vispirms vajag kļūt patiesam cilvēkam, 
citādi lai kādas zināšanas viņam var vairāk kaitēt nekā atnest labumu. Jo visas zinātnes nodarbina tikai 
prātu, kura mītne ir smadzenes; bet sirds, kā dzīvības pamats paliek neaptēsta rupja un brutāla, kā kāda 
plēsīga zvēra; jo pie kādas bezdievīgas sirds zinātnes ir patiess gaismeklis visa veida ļaunumam.

5. Tādēļ, Mans draugs un brāli, aklajam sirdī vispirms gādājat patiesu dzīvības gaismekli, un tikai 
tad caur šādu gaismekli apgaismojat arī dvēseles prātu, un tad visas zinātnes cilvēkam kļūst par patiesu 
svētību.

6. Tas gan ir slavējami daudz zināt, tādēļ ka caur to daudziem cilvēkiem var sagādāt labu padomu; 
bet labāk ir daudz ir patiesi mīlēt! Jo mīlestība atmodina un atdzīvina, bet zinātne tikai apmierina un 
tad noguļas uz dīvāna.

7. Un tā zinātne šim laikam kādam gan nedaudz palīdz, bet ļoti viņam kaitē gara atmodai; bet ja ar 
laiku tā kā noteikta piedeva izriet no gara gaismas, tad tā arī ir pilna visas dzīvības siltuma un atdzīvina 
kā saules gaisma, kas tieši ne tikai vienīgi apgaismo, kā neviena cita gaisma, bet gan arī atdzīvina, tādēļ 
ka tās gaisma sevī glabā dzīvības siltumu, un tāda kur tā krīt, esošo vēl vairāk atdzīvina un izvelk ārā.

8. Ticat Man, neskaitāmie brīnumi; kas te griežas ap savu asi un lauž sev ceļu jums neizmērojamā 
telpā, slepeni dus katra cilvēka garā. Tādēļ pirmkārt, tiecaties tikai pēc tā ka jūsu gars tiek pilnīgi atmo-
dināts, un jūs sevī pašā vienmēr lielākā skaidrībā varēsit skatīt un caur visiem citiem jutekļiem arī uzti-
cami sajust to, ko neviena acs nekad nav skatījusi un neviens juteklis nekad sajutis.

9. Kas Dievu Manī, Cilvēka Dēlā, patiesi atzīst un mīl, jau šajā dzīvē baudīs svētlaimi, kuras lielisku-
mu līdz šai stundai vēl nav izjutusi un sajutusi neviena cilvēka daba! Bet pa tīru zinātnes ceļu neviens 
cilvēks gan to nesasniegs! vai tu, Kornelij to saproti? ”

176. Dievišķās mācības liktenis.

1. Kornēlijs saka: “Jā Kungs, ko Tu runā ir patiesības pilnība, bet kas pēc tīri cilvēka dzīvības mēroga 
gan arī nekad vēl nav bijusi; jo ja tā kaut kur būtu tikusi izteikta, tad daži cilvēki to noteikti būtu uztvē-
ruši kā to, kas tā ir un stingri pēc tās dzīvojuši, un tās iedarbība noteikti nebūtu izpalikusi.

2. Bet cik man tomēr daudzpusīgi zināms, tas vēl nekad nav bijis, bet gan pie mums pagāniem tas 
ir tieši pretējais un tādēļ sokrāts, Platons, Plotins un Phrygius ir dziļi apbrīnojami kā lieli gari, tāpat kā 
vairāki lieli Romas vīri, kas tikai caur heroiskām pūlēm un sasprindzinājumu tieši pretēji daudzdievības 
likumiem, tomēr ir nonākuši tik tālu, ka Tev, vienam un vienīgi patiesam Dievam pavisam krietni nā-
kuši uz pēdām.

3. Platons atrada, ka tam vienam un vienīgi patiesam, kaut gan nepazīstamam Dievam vajag būt 
tīrākai mīlestībai. Jo vairāk viņš par nepazīstamo Dievu pārdomāja, jo siltāk kļuva viņa sirdī un kad 
viņš atrada, ka šis labu darošais siltums pieauga un kāds ārsts viņam teica, ka tā būtu kāda slimība, tad 
Platons smējās un teica: Ja tā ir kāda slimība, tad es savā sirdī tikai vēlētos vēl vairāk tādu slimību; jo tā 



192

man dara nesalīdzināmi vairāk laba kā katra lai cik augsti slavēta veselība!
4. Un Platons Nepazīstamo mīlēja arvien vairāk un vairāk un viņš pats atstāstīja, ka augstākos savas 

mīlestības momentos uz nepazīstamo Dievu, viņš skatīja tieši šo Dievu kā pilnīgi ar sevi savienotu un 
kādu neaprakstāmu svētlaimi viņš pie tam sajuta.

5. Līdzīgi atstāstīja arī citi lieli gudrie; viņu mācība cilvēkiem noteikti būtu bijusi ļoti svētīga, ja zinā-
mie Dieva kalpi ar visām iespējamām neģēlībām nebūtu pretojušies tās izplatīšanai.

6. Bet tā vienmēr bija un jādomā arī turpmāk vēl paliks, ka tīra patiesība tādēļ vēl nekad nevar,ēja 
atrast vispārēju vietu, ka ar laiku tās tuvākie kalpi, ļoti nelietīgu interešu vadīti paši stājās tam ceļā, no-
lika to labirintā un sākumā vienmēr taisno un atklāto ceļu sagrieza tūkstots un tūkstots līkumos, to 
apjoza un ietērpa tumšiem mūriem un meklētājam nekad neļāva atrast centru, kur stāvēja senā tempļa 
patiesība.

7. Kungs, arī Tavai mācībai reiz neies labāk, kad tikai kāds priesteris sevi tajā parādīs. skolotājiem 
gan vajag būt, bet starp desmit viens noteikti ir kašķains, un pārāk drīz aplipina arī pārejos un ar patie-
sību tad jau ir savs āķis!

8. Mozus, gudrākais no Kahiro, visā iesvaidītais faraona meitas audžu dēls uz marmora tāfelēm raks-
tīja dievišķas patiesības un pilns Dieva spēka pie visa stingrākā soda pavēlēja tautai to pavēstīt un to pie 
tās turēties, pēc tādas mācības dzīvot un rīkoties. Kopš tā ir pagājuši tiko tūkstots gadi un kāda nu iz-
skatās marmora tāfeļu svētā mācība? izņemot vārdu ne pēda vairs no tās! Kur ir brīnumainais, bailes 
un dzīvību radošais Derības šķirsts? Kur pirmtāfeles kuras Mozus mūžībai rakstīja ar paša roku? Redzi, 
Mozus pēcnācēji savu nelietīgo pasaules interešu dēļ visu ir izskauduši.

9. Tādēļ es, nebūdams nekāds pravietis, saku: Kā tas vienmēr bija, vēl ir un tā vienmēr arī būs, ja Tu, 
ak Kungs, savu Mācību pārvaldīšanu liksi cilvēku rokās. Tūkstots gados ar to noteikti izskatīsies pavi-
sam izmisīgi greizi un cilvēki pēc Diogena veida gaišākā dienā varēs tajā meklēt patiesību un tomēr to 
pilnīgi neatradīs.

10. ak, pie atsevišķiem cilvēkiem patiesība ļoti slepenībā gan tiks saglabāta; bet vispārībā tur vairs 
nebūs nekas vairāk, kā kas šajā laikā ābrama bērniem ir palicis pāri no Mozus, proti, tukši vārdi! Kas 
vēl ko saprot no Mozus statūtu gara?

11.  Tādēļ es saku un pie tā palieku: Cilvēki vienmēr bija tādi un ar nelielu atšķirību arī tādi paliks.
12. Kaut kas jauns viņus vienmēr padarīs ziņkārīgus un ieinteresējušus; bet kad cilvēki pie tā ir tikai 

nedaudz pieraduši, tad arī cēlākais viņiem drīz kļūst ikdienišķs, nevērtīgs un vienaldzīgs! Ja viņiem vēl 
jābūt kam ierosinošam, tad tam jātiek atsvaidzinātam ar visādiem retumiem un galvenai lietai protams 
nekaitējot, vajag nākt pārmaiņām. Citādi cilvēce zem nepārtrauktiem zibeņiem un pērkoniem aiz tīras 
garlaicības sāk veidot zelta teļus un ap to līksmi dejot.

13. Ja tādēļ daudziem priesteriem ir pat ļoti piedodams, ka īstas tīri dievišķas patiesības vietā tautai 
pārdod nožēlojamāko ārējo spožumu; jo ja tumsības straume reiz ir kļuvusi tik varena, te peldēt pret to 
ir kļuvis neiespējami un labu gribošam priesterim, ja arī pavisam klusībā viņam sevī ir kāda patiesības 
gaismiņa, nolens sen volens (gribot negribot) vajag peldēt kopā ar straumi, citādi viņš tūlīt nogrimst. 

14. Kungs! Cik varena ir cilvēce uz šīs zemes, šis ļaunums vienmēr bija tās neizbēgams pavadonis, 
kas noteikti nekad nevar tikt noliegts. vai tad no šīs senās slimības cilvēce nekad nevar tikt totāli un 
radikāli izdziedināta? Jo es neredzu nekāda iemesla kādēļ cilvēcei vienmēr no jauna jāmokās un jāiet 
bojā.”

177. Cilvēciskās gribas brīvības gads.

1. es saku: “Jā, klausies tu Mans mīļais! Uz katra pasaules ķermeņa, uz kura cilvēkiem ir noteikts pa-
šiem no sevis kļūt par Dieva bērniem, tā ir augstākā nepieciešamība.

2. Niecīgākais brīvākās gribas garīgs ierobežojums no Manas puses, būtu Mana nodoma pilnīga 
sagraušana.

3. Tādēļ šeit (uz Zemes) katra iedomājama dziļi lejā līdz ļaunākais ellei netikuma, kā arī līdz visām 
debesīm augstākā tikuma satveršanai ir atļauta pilnīgākās attīstības telpa, citādi nav nekā ar Dieva bēr-
nu tapšanu uz šīs tam nolūkam noteiktās zemes.

4. Un tajā tieši ir slepenais iemesls, kādēļ ar laiku pat brīnumu pilnākā Dieva mācība nogrimst netī-
rākos dubļos.



193

5. Par Manu Mācību neviens nevarēs teikt, ka tā prasītu kaut ko nedabīgu, netaisnīgu un neiespēja-
mu; un tomēr ar laiku parādīsies tāda cietsirdība un nerealizējamība, ka visā apjomā neviens cilvēks to 
nespēs ievērot.

6. Pārspīlētā dedzībā, ļaunāk nekā plēsīgākās meža bestijas, nogalinās simtiem tūkstošiem cilvēku 
un tad domās ka izdara Dievam ļoti patīkamu pakalpojumu.

7. Ja, es Pats ļaušu cilvēkiem, ja viņi to grib, sevi sagūstīt un beigās miesā pat nonāvēt, lai tieši caur 
to cilvēkiem dotu labvēlīgus apstākļus viņu gribas brīvākai un augstākai attīstībai, jo tikai tad izejot no 
šīs augstākās, visneierobežotākās brīvības šīs zemes cilvēki tad ir pilnīgi likti tādā stāvoklī, ka spēj pa-
celties par patiesākiem un Dievam visā pilnīgi līdzīgiem bērniem un līdzdieviem.

8. Jo kā es Pats no mūžības uz mūžību tikai caur Manu visneierobežotāko gribas spēku un varu 
esmu Dievs, tādiem pašiem uz mūžību vajag kļūt arī Maniem mīlestības bērniem.

9. Bet lai tas kļūtu ir vajadzīga tieši tā garīgās izglītības gaita, kas tev nu pavisam negrib patikt. Bet 
tikai nedaudz pārdomā un tu atradīsi, ka ir neiespējami būt citādi.

10. Kur ir sasniedzams visaugstākais, vajag būt klāt arī zemākajam.”
11. Te Kornelijs nedaudz pārdomā un pēc kāda laika saka: “Jā, jā, Kungs, manās krūtīs sāk nedaudz 

ataust gaisma. es to lietu labi aptvert, bet vēl ir tik daudz mākoņu un miglas, caur kuru mana dvēsele 
vēl nesaņem īsto gaismu. Bet zināmos acumirkļos es tomēr pamanu, ka manī kļūst gaišāks, un tad es 
daudz ko aptveru un tā es un arī tagad to tieši aptveru tā, ka man nebūtu iespējams par to šaubīties; bet 
ka es šo līdz šim nepazīto gudrības sfēru pārzinātu, par to pie manis vēl ilgi nav runa!

12. Tu, ak Kungs, gan arī šajā sfērā varētu manā sirdī man ielikt tikai nedaudz spēcīgāku gaismiņu!”
13. es saku: “es gan to varētu, — bet tad tā spēcīgākā gaisma nebūtu tavs, bet gan tikai Mans darbs 

un tātad tevī kas svešs ko tev tad nebūtu jāmeklē, jālūdz un nekur jāpieklauvē.
14. Bet es gribu, un vajag tā gribēt, ka lai katrs cilvēks iet uz priekšu pa Manis viņam parādīto ceļu 

un ar paša pūlēm un upuriem iekaro to, kas viņam vajadzīgs šeit un viņpasaulē, citādi viņš nekad neva-
rētu kļūt pilnīgi pašdarbīgs un tieši tādēļ arī nekad pilnīgi patstāvīgs.

15. Bet pilnīga patstāvība ir visvajadzīgākā lieta iespējami augstai svētlaimei.
16. aplūko kādu lai cik labā stāvoklī liktu kalpu. viņam pie sava kunga ir gandrīz viss, kas ir viņa ļoti 

pārtikušajam kungam. viņš var baudīt labākos ēdienus un dzert vīnu no sava Kunga viesmīlīgā galda. 
Ja viņa kungs ceļo pa ūdenī vai zemi, viņš savu kalpu ņem līdz un ko bauda viņa kungs, to bauda arī 
viņa kalps. Bet tomēr abu svētlaimība ir atšķirīga.

17. Kalps bieži domā: Man ir labs kungs un viņš no manis neprasa neko, ko varētu dēvēt par netais-
nu un es esmu ļoti cienīts un labi atalgots; bet ja es tomēr reiz atļautos pārāk daudz, tad viņš man tomēr 
varētu teikt- Mans, kalps, es tevi turēju kā sava paša dēlu un tādēļ no tevis prasīju tikai vieglu un taisnī-
gu darbu. Bet tu atļāvies par daudz un sāki spēlēt kungu un tādēļ es tevi kā kalpu vairs nevaru izmantot. 
Tādēļ atstāj manu māju! Tad man vajadzētu iet un tad es kļūtu ubags, bet mans kungs paliktu savu lielo 
īpašumu kungs.

18. Redzi, tu Mans draugs, šī doma kalpam ļoti bieži samaitā viņa svētlaimību! Bet kungs ir patiesi 
laimīgs — kaut viņš savu uzticamo kalpu ļoti mīl, tad viņš tomēr nekad nebaidās, ka tas viņu pamestu; 
jo šī viena vietā viņš viegli dabūtu simts. viņš paliek savu ļoti daudzo īpašumu un citu neizmērojamo 
dārgumu ļoti pārticis kungs. Tādēļ viņa svētlaime nevar tikt aptumšota, kamēr kalpam nejaušība to kat-
ru acumirkli var nonāvēt. Un redzi, tāpat tas ir arī šeit!

19. Cik ilgi Man kā visas dzīvības un visas gaismas Kungam nepārtraukti vajag jums iedvest dzīvību 
un gaismu, jūs esat tikai Mani kalpi un kalpotāji; jo es jūsu dzīvību un gaismu varu tik ilgi uzturēt cik 
vienīgi es to gribu. No kurienes tad jūs sev gribat sagādāt dzīvību un gaismu. vai nu jau tikai teiktā ie-
spējamībai nevajag jūsos atmodināt ievērojamas bažas?!

20. Bet kur kāda daba vēl var tikt pamodinātas kādas bailes un bažas, tur neiespējama runa par kādu 
svētlaimību!”

178. Cilvēka spējas un uzdevums.

1. Bet tieši tādēļ es Pats esmu nācis uz šo, Manu patieso pēcnācēju bērnu radīšanai noteikto zemi, 
lai jūs atbrīvotu no būtņu nepieciešajām saitēm un caur vārdu un darbiem jums rādītu ceļu uz patiesu, 
patstāvīgu, mūžīgu dzīvības brīvību un caur Manu jums visiem pa priekšu ejošo piemēru to būvētu un 



194

nolīdzinātu.
2. vienīgi tikai pa šo ceļu būs iespējams ieiet Dievā, Mana un jūsu Tēva nekad neizmērojamā 

godībā.
3. Jo kā Cilvēks es esmu Cilvēks kā jūs esat cilvēki; bet manī mājo Tēva, kas sevī ir tīra mīlestība, 

dievišķās godības pirmpilnība. Un es jums saku to ne kā jūsu līdzcilvēks, bet gan vārds, ko es jums 
saku, ir Tēva, kas ir Manī, vārds, un kuru es gan pazīstu, bet jūs viņu nepazīstat, jo ja jūs viņu pazī-
tu, Mana misija būtu velta. Bet tieši tādēļ, ka jūs viņu nepazīstat un vēl nekad neesat pazinuši, es Pats 
esmu nācis lai jums viņu rādītu un mācītu pilnīgi pazīt.

4. Bet tā ir tēva griba, ka visiem kas Man, Cilvēka Dēlam tic, ka es esmu sūtīts no Tēva, sevī jāiegūst 
mūžīga dzīvība un Tēva godība un uz mūžību paliekoši jākļūst par visaugstākā patiesiem bērniem.

5. Bet lai tie kļūtu šajā pasaulē debesīm un ellei vajag mājot zem viena jumta! Bez cīņas nav nekāda 
uzvara! Kur ir iespējams sasniegt visaugstāko vajag rosīgāko darbīgumu, lai sasniegtu ekstrēmo, vis-
pirms vajag atbrīvoties no kāda pretī likta ekstrēma.

6. Bet kā kāda augstāka ekstrēma varētu būt iedomājama bez kāda zemāka?! Jeb vai kāds no jums 
var iedomāties kalnus bez pa vidu esošām ielejām? vai kalna augstums netiek mērīts pēc kādas ielejas 
zemāko ieplaku?! Tātad vajag būt ļoti dziļām ielejām un kas dzīvo ielejā, tam ar daudz pūlēm vajag 
uzkāpt kalnā, lai iegūtu brīvāko un plašāko skatu. Bet ja nekādu ieleju nebūtu, tad nebūtu arī kalnu un 
neviens nevarētu uzkāpt kādā augstienē ar tikai nedaudz pāri pierasto skatu tālumā.

7. Tā gan ir tikai kāda materiāla alegorijas aina, bet tā sevī tomēr slēpj bezgala lielas garīgās patiesī-
bas līdzību un atbilstību, tiem, kas var un grib domāt tā vienmēr būs ļoti nozīmīga.

8. Bet iekšējās dzīvības sfērā jūs esat aicināti un izvēlēti sasniegt to visaugstāko- tātad starp jums 
vajag būt kam zemākam un pie tam jums ir pilnīgi brīvāka griba un spēks ar jums no Dieva uz mūžību 
piešķirtiem sava paša spēkiem zemāko sevī uzvarēt.

9. Redzi, tu Mans mīļais Kornēlij, tāda šajā pasaulē ir tās lietas un dzīvības attiecības, jo tieši tādām 
tām vajag būt. Un tagad cerams tu par to tikko vairs ko jautāsi!

10. Garā es gan varētu tevi vest kādā citā pasaules ķermenī uz kura tu visu sastaptu tādā pilnīgumā, 
līdzīgi kādā neatdarināmā pilnīgumā sastop dzīvnieku paviršu darbu, bet kam viņiem līdz šī vienādi at-
griezeniskā pilnība? Tā tikai apmierina viņu dzīvības ļoti trūcīgās un vienveidīgās vajadzības, bet ne par 
mata platumu tu neatradīsi neko pāri tam.

11. vai Dieva bērni gan var tikt audzināti pie tādām attiecībām??
12. Bet jūsu cilvēkos ir bezgalīgais, tikai tas nav attīstīts; tādēļ bērns, kad viņš nāk pasaulē neko nevar 

un stāv dziļi zem katras sugas jaunpiedzimuša dzīvnieka.
13. Bet tieši tādēļ ka viņš te stāv tik kails, vājš un totāli bezpalīdzīgs un kā pilnīgi tukšs trauks, te nav 

daudz apzinīgāks kā jūras polips, viņš var uzkāpt līdz augstākais dievišķai apziņai un kļūt sagatavots 
katrai pilnībai!

14. Tādēļ ievērojat visu, ko es nu jums esmu teicis un rīkojieties pēc tā, tad arī jūs nekļūdīgi sasnieg-
siet to, kam jūs visi laikā un mūžībā esat aicināti un izvēlēti!- saki Man, tu draugs Kornēlij, kā tu nu 
gaismā un tumsā pats pie sevis domā par šo zemi un cilvēkiem!”

179. Kornēlija atmiņas par Jēzus dzimšanu.

1. Kornelijs kādu laiku par to pārdomāja un pilns augstākās apbrīnas teica: “Kungs, Kungs, — jā, 
pavisam labi! Bet mūžam paliek kā sacīts, ka es nekad nevaru būt tā vērts ka Tu nāktu zem manas mājas 
jumta! Jo Tu pavisam vienīgais esi Tas, par kuru lielais jūdu ķēniņš Dāvids, kura psalmus es lasīju jau 
savā jaunībā, pareģoja pie kam viņš teica: Ceļat plašus vārtus un augstas durvis, lai ienāktu Goda Ķē-
niņš! Kas ir tas gada Ķēniņš? viņš ir tas Kungs Ceobats, varens cīņā (24.psalms 7.-8.)

2. To es, kā teikts, zināju jau savā jaunībā un dīvaini; vajadzēja notikt ka man vajadzēja būt Tavas 
piedzimšanas Betlēmē lieciniekam un vienlaicīgi tam, kas Taviem laicīgiem vecākiem rādīja ceļu bēgša-
nai no vecā eroda neģēlībās vajāšanas.

3. Bet toreiz man bija tikai divdesmit pieci pilni gadi un nu es esmu labus trīsdesmit gadus vecāks. 
Šajā laikā esmu ļoti daudz piedzīvojis un pieredzējis, esmu daudz redzējis, dzirdējis un uzzinājis, bet ne-
skatoties uz visu to Dāvida dīvainie vārdi un Tava piedzimšana un visas to pavadošās parādības vēl tik 
dzīvi lidinās acu priekšā it kā es to, kā mēdz teikt, ar ādu un matiem būtu piedzīvojis tikai vakar vai aiz-



195

vakar. Un tai laikā es atkal dzirdu: Ceļat plašus vārtus, pasaules vārtus un augstas durvis, lai ienāk goda 
Ķēniņš! Bet kas ir tas goda Ķēniņš? viņš ir tas Kungs Ceobats, varens cīņā!

4. Un es jau toreiz pie Tavas piedzimšanas šo tekstu slepeni sev teicu priekšā un kad Tu, ak Kungs, 
izdziedināji manu kalpu un kad man vēl bija tas ārkārtējais gods ar tevi sastapties, savā Tevi pār visu go-
dinošā un mīlošā sirdī es tev teicu, ka vienīgi Tu esi tas lielais, mūžīgais goda Ķēniņš, par kuru gudrais, 
lielais jūdu ķēniņš savā pravietiskā garā dziedāja! Un ja Tu nebūtu tas ķēniņš Ceobats, kā Tu šīs zemes 
cilvēku priekšā varētu tā runāt kā Tu tikko runāji?!

5. Jā, ja vienam no mums tādi Tavi svētākie vārdi tā īsti spēcīgi arī paliktu atmiņā! Bet atmiņa diem-
žēl nekad nebija mana stiprā puse; tomēr galvenā lieta, tas ir kodols, man tomēr paliek. Bet Tevis nu 
teiktais jau debesu augsti iet pār visām cilvēku saprātam un kaut gan mazākais es — tā puslīdz saprotu, 
kas ar to ir gribēts teikt, tad tomēr tā lieta man liekas kā gaišs sapnis un mājās man būs daudz darba lai 
saviem mājiniekiem to cik iespējams acīm redzami iztirzātu, jo mana atmiņa visus punktus nevar patu-
rēt tik nepārtraukti, kā tie ir iznākuši no Tavas svētākās mutes.”

6. es saku: “ak, tam tak tomēr ir drīzi un viegli līdzams. Redzi te mums ir eņģelis Rafaels; liec tikai 
viņam pasniegt dažas labas ādas papīra lapas un viņš visu šo Manu runu, kas ir ļoti nozīmīga, tev tūlīt 
pierakstīs.”

7. ar lielāko prieku pasaulē Kornēlijs tūlīt pasauc savus kalpotājus un liek atnest ap divdesmit lapas 
labākos ādas papīrus, nedaudz tinti un zelta rakstāmo zīmuli.

8. eņģelis lapām tikko pieskaras ar tintē iemērkto rakstāmo zīmuli un acumirklī divdesmit lapas ir 
piepildītas labākā proporcijā.

9. Pēc tam eņģelis lapas nodod Kornēlijam caurskatīšanai un Kornēlijs nevar pietiekami nobrīnīties 
kā eņģelim ir iespējams to tik ātri uzlikt uz papīra. Jo iepriekš, kad mūsu Rafaels pie iepriekšējām izde-
vībām parādīja savas atrakstīšanas spējas, Kornēlijs vēl nebija tam liecinieks. Tādēļ tad viņu arī tik ļoti 
pārsteidza tas, ka eņģelis tik brīnumaini ātri bija ticis galā ar Manis teiktās runas pierakstīšanu un pie 
tam to vēl grieķu un latīņu valodā un tik burtiski ka netrūka ne ķeksītis.

10. Bet tad arī Kisjons, Fausts un zināmais Philopolds kļuva augstākā mērā uzmanīgi un pilni apbrī-
na un ļoti ziņkārīgais Philopolds jautā Rafaelam kā tik ļoti lielā ātrumā iespējams tā ko pierakstīt.

11. Bet eņģelis saka: “Draugs ar Kunga palīdzību tas kādam gan vienmēr ir ļoti viegli iespējams, — 
Bet tev izskaidrot kā ir tīri neiespējami. Jo tā ir īpašība kas piemīt katram pilnīgam garam, vienā acu-
mirklī pabeigt ne tikai tādu rakstīšanu, bet gan katru lai cik liela spēka aktu. Ja tu gribi sagraut vai iznī-
cināt kādu kalnu vai veselu tāli izstieptu kalnu grēdu, vai nosusināt kādu jūru vai sauszemi padarīt par 
jūru, iznīcināt veselu zemi, avi tūkstots reiz tūkstots reiz lielāku sauli, vai tu gribētu mani sūtīt uz kādu 
attālāko zvaigzni un prasīt no tās kādu zīmi, ka es patiesi tur biju, tad tas notiktu tādā visātrākā acumir-
klī, ka tu ar saviem jutekļiem nekad nevarētu pamanīt, ka es kādu acumirkli nebūtu bijis klātesošs. Nu, 
kā tas notiek un kā tam iespējams notikt, to var aptvert tikai tīrs gars.

12. Kad tu reiz garā būsi pavisam atkalatdzimis, tad tu to arī sapratīsi, atzīsi un varēsi darīt līdzvērtī-
gu, bet cik ilgi tu garā neesi atkal atdzimis tev tādas tīra gara īpašības neiespējami pazīt un lai cik skaid-
ri atklāti es tev tās rādītu! Bet jautā pats sev, kā tavas domas vienā īsākā acumirklī no šejienes var būt 
Romā vai Jeruzālemē un arī atkal pie tevis paša1 Ja tu, mans draugs Philopold, to vari sev izskaidrot, tu 
drīz aptversi arī manu ātrumu.”

13. Philopolds saka: “Jā, jā, tu diženā, brīnumainā eņģeļa būtne; domas šaudās šurp un turp un ne-
viens nevar izmērīt to ātrumu; bet no domām arī nekā nav, tās ir ļoti ātri pārejošas ainas. Ja kāds savu 
domu grib realizēt, tad viņam ar savām rokām ir ko nopūlēties un tas tad prasa ilgu laiku līdz domas 
aina tiek ieraudzīta īstenībā. Bet pie tevis doma brīnumaini ir jau arī realizēts darbs. Redzi, tā ir ļoti va-
rena atšķirība starp manām un tavām domām.”

180. Eņģeļa būtība un uzdevums.

1. eņģelis saka: “nekāda starpība! Ļauj savam garam reiz sasniegt atkal atdzimšanu un tavas domas 
visā kas ir pamatots Dieva kārtībā te arī stāvēs kā pilnīgi pabeigts dievišķs brīnumdarbs.

2. Netici, ka es esmu tas, kas te darbojas un dara, bet gan to visu dara un paveic Kunga Gars, kas 
īstenībā sastāda un piepilda manu iekšejāko būtību, jo mēs eņģeļi pamatā neesam nekas cits kā dievišķā 
Dara izstarojuma punkti. Mēs zināmā mērā esam personificēta, spēcīgi darbojošās Dieva griba. Mūsu 



196

vārdi ir viņa mutes runa un mūsu skaistums ir neliels atspoguļojums no viņa bezgalīgā diženuma un 
nekad neizmērojamā majestātiskuma.

3. Bet ja arī Dievs tas Kungs ir bezgalīgs savā gudrībā un majestātiskumā, tad tomēr Tēva mīlestībā 
šeit pie un starp jums kā kāds ierobežots cilvēks. Un tieši šī mīlestība, kas viņu Pašu jūsu priekšā rāda 
kā cilvēku, arī mūs eņģeļus jūsu priekšā rāda kā cilvēkus. Citādi mēs esam tikai gaisma un uguns, zibs-
nīdama caur visu bezgalīgo telpu kā lielas, radošas domas, no mūžības uz mūžību piepildītas ar vārdu, 
varu un gribu.

4. Bet gan, un vēl vairāk patstāvīgāko mīlestības liesmu no Dieva sirds, saskaņā tikai ar ko jūs īsteni 
kļūstat par Dieva bērniem, jūs šīs zemes cilvēki saņemat tieši tagad un tādēļ esat neizsakāmi priviliģētā-
ki nekā mēs, un lai kļūtu jums līdzīgi, mēs iesim jūsu ceļu.

5. Cik ilgi mēs eņģeļi paliekam tādi kādi mēs nu esam, te mēs neesam nekas cits, kā Kunga rokas un 
pirksti un darbodamies tikai tad rosāmies un kustamies, kad mēs no Kunga tiekam tam pamudināti, kā 
jūs darbībai ierosināt savas rokas un pirkstus. viss ko tu pie mums redzi, pieder Kungam; mums nekas 
nav kā kaut kas pašu patstāvīgs — īstenībā viss pie mums ir Pats Kungs.

6. Bet jūs esat aicināti un noteikti pilnīgākā patstāvībā kļūt tas, kas ir Pats Kungs; jo no Kunga jums 
vēl tiks teikts: Jums visā vajag būt līdzīgi pilnībai, cik bezgalīgi pilnīgs ir jūsu Tēvs Debesīs! 

7. Bet kad no Kunga tas jums cilvēkiem tiks teikts, tad tikai tā jūs pilnīgi sapratīsit, kam bezgala lie-
lam jūs esat aicināti un noteikti, un kāda bezgalīga starpība valda starp jums un mums.

8. Nu jūs, protams, gan esat tikai embrijs mātes miesā, kas ar viņu pašu mazajiem dzīvības spēkiem 
nevarat celt nekādas mājas, bet kad no gara patiesas mātes miesas atkal atdzimstat, tad arī jūs spēsiet 
darboties tā, kā te darbojas tas Kungs!

9. es tev saku vēl to, ko Pats Kungs jums teiks, ja jūs pilnīgi dzīvi paliksiet ticībā un visā mīlestībā 
uz viņu. Redzi, viņš jums teiks: es jūsu priekšā daru lielu, bet jūs visas pasaules priekšā darīsiet vēl 
lielāku! 

10. vai Kungs ko tādu saka arī uz mums? ak, noteikti nē, jo mēs tieši esam Kunga griba, turpretī 
jums Kungs to pareģos it kā liecinādams pret sevi Pašu.

11. Bet Kunga bezgalīgākā mīlestība, žēlastība un ārkārtīgi lielā līdzcietība ar laiku arī mums eņģeļu 
gariem noteiks kādu ceļu pa kuru mēs kļūsim pilnīgi līdzvērtīgi jums.

12. Ceļš, pa kuru nu iet Pats Kungs, kļūs vēl visu debesu, visu pirmradīto garu ceļš.- bet, protams, ne 
no šodienas uz rītu, bet gan pamazām, kaut kad vienmēr nekad nebeidzamā mūžībā, kurā mēs no Kun-
ga kā kādā bezgalīgi lielā aplī uzkāpjam un nokāpjam, turp un šurp, bez kā jebkad aizkārtu apļa ārējo 
līniju. Bet lai cik ilgi kas liek uz sevi gaidīt tad beidzot tas tomēr notiek, tāpēc, ka tas uzticami un patiesi 
atrodas Kunga lielajā kārtībā, bet kas reiz tajā atrodas, tas arī notiek — kad, tas patiesi nav svarīgi! Ja tas 
reiz ir noticis, tad tas ir te, it kā te būtu bijis jau kopš mūžības.

13. Mīļais draugs Philopold, pirms simts gadiem tu vēl nebiji piedzimis un tātad nebiji, te kā nu ta-
gad te esi; bet vai savās sajūtās tev liekas ka tu vienmēr nebūtu bijis? Tikai tava prāta vēsais aprēķins tev 
rāda, ka tu ne vienmēr te biji! Bet tavas spējas sajust un tava dzīvākā izjūta tev rāda tīri pretējo.

14. Tāpat vēsais prāts tev rāda ka tu reiz mirsi un tātad kā tas, kas tu nu esi, būsi zudis šai zemei uz 
visiem laikiem un mūžam; turpretī jautā savām sajūtām un izjūtām, tās abas neko nezina par kādu mir-
šanu un aiziešanu no šīs zemes un arī neko negrib zināt.

15. Nu, kam te sevī ir taisnība un patiesība — vēsajam prātam vai siltajai dzīvības sajūtai! ar miesas 
atkrišanu prāts kā dvēseles kārtota smadzeņu bibliotēka kopā ar to gan acīmredzami atkritīs no dvēse-
les. Kopā ar citām miesas un tās locekļu daļām arī materiālajām uztveres un aprēķina spējām kā pār-
ejošām sevī vajag būt arī iznīcības izjūtai; bet citādi tas ir ar dzīvības sajūtu un ar sevi pašu apzinošu 
esamību, kas tādēļ kā garīgi no Dieva nekad nav sākušies un tādēļ arī nekad nevar beigties.

16. Šī iemesla dēļ tad arī dvēselei pat viņas materiālā stāvoklī neiespējami sevi iedomāties kā iznīcīgu 
un izbeigtu. Un ja dvēsele kļūst arvien gaišāka un gaišāka un reiz tā kļūst pilnīgi viens ar viņas viņā mī-
tošo garu no Dieva, tad dzīvības sajūta kļūst tik dzīva un varena ka pēc tam no prāta vēsā rēķina iznīcī-
bas sajūta zaudē katru nozīmi un katru spēku.

17. iemesls tam tajā, ka visus dvēseles dzīvības spēkus caurstrāvojošais Kunga Gars caurstrāvo arī 
miesas nervu garīgo daļu un caur to tiem atņem visu iznīcības sajūtu. Bet caur to atkal tiek panākts, ka 
visas īstenās, miesīgi ēteriskās dzīvības substances līdzīgi dvēseles substancēm beigās kļūst nemirstīgas.

18. Tu, mans mīļais Philopold, kas tu arī šeit esi no augšienes, un viegli sapratīsi, ka kāds gars var sa-



197

gaidīt visu un ka kāds lai cik garš laika ilgums viņam īstenībā nav nekas ; jo pēc Kunga kārtības svētības 
pilnā rinda tomēr nonāk arī pie viņa, un tad jautājums, kura mūžības daļa viņam ir ilgāka, — vai izdzī-
votā un padarītais vai vēl izdzīvojamā un padarāmais?!

19. Tagad es gan vēl esmu tas, kas es esmu, un šī šķietamā miesa vēl ilgi nav kāda iedzemdināta un 
tad piedzimusi ar kādu substancionālu dvēseli piepildītu miesu un asinīm; bet tā tomēr jau ir ievēroja-
ma tuvināšanās tam, un tādas žēlastības pilnīga īstenošanās varētu tieši nelikt pārāk ilgi uz sevi gaidīt, 
un es būšu tas, kas tu nu esi!

20. Tādēļ neslavē nu mani tādēļ, ka tu redzēji mani veicam ko brīnumainu, tādēļ īstenībā es vēl ne-
esmu nekāds es, bet gan mans es ir tikai Kunga gribas es, tālab arī brīnumdarbu dēļ slavinādams un 
cildinādams ir vienīgi tikai Kungs sevī Pašā, kas arī bez manis bez manu parādīšanos būtu veicis to un 
vēl bezgala lielāku.

21. Bet viņš ir tieši tas, kas Kornēlijam turēja svēti-lielo runu, kuru es viņam pierakstīju; tu viņu jau 
pazīsti no Kannas pie Kisas un viņu vēl dziļāk iepazīsi. Bet nu tūlīt kaut kas būs, kur Kungs atkal runās 
visas dzīvības tīrus vārdus.”

181. Philopolda radīšanas filozofija.

1. Pēc tam Philopolds vēršas pie viņam līdzās sēdošā Kisjona un viņam saka: “vai nu tev kopā ar 
mani ir pareizs jēdziens par kādu Dieva eņģeli? Redzi, arī es vienmēr apgalvoju, ka eņģeļi īstenībā nav 
nekādas personības, bet gan tikai ar Dieva gribu piepildītas idejas un kādā noteiktā stāvā tikai tad saska-
tāmi, kad no Dieva tos tiek noteikts kā nepieciešams. Bet tā ka Dievam gan mūžam būs liels daudzums 
lielu un tostarp arī vairāk nelielas līdz idejas, tad ir droši, ka šīs idejās lai kādā formā tām vienmēr jā-
realizējas, vajag būt piepildītām ar nemainīgas dievišķās gribas varu un spēku, citādi tās nekad nevarētu 
parādīties kādā darbojošās vai jau panāktā esamībā.

2. visas radības, kas vai nu uz kādu laiku vai kā paliekošas uz visiem laikiem, atrodas kādā noteiktā 
saredzamā formā, kā varbūt vesela pasaule un viss ko tā ietver un nes un no kā tā pastāv, ir no Dieva 
izejošas idejas, kas jau atrodas kādā paveiktā esamībā. Bet lai panāktu paveiktu esamību, no Dieva arī 
pastāvīgi vajag iziet pa lielākai daļai bez formas, pavisam brīvi darbojošām idejām, kas arī ir piepildītas 
ar viņa gribu, bet tikai lai darbotos un radītu formas, bet ne lai pašām būtu kāda forma, kurā apvieno-
jas spēks un inteliģence, lai tikai kā tādas no paša centra līdzīgi kā dievišķas tā iedarbotos uz objektīvi 
izejošām idejām, lai tās zināmā plānveidīgā kārtībā kļūtu par mērķim atbilstošām formām, kā to par 
cilvēciskas dvēseles sākotnējību jau ir apgalvojis gudrais Platons.

3. Šim eņģelim nu protams ir forma, bet šī forma pati par sevi īstenībā nav nekas, tādēļ ka nav pa-
liekoša; bet tā te stāv tā, kā viņa te ir, tomēr gandrīz tajā punktā no kurienes Dieva pamatideja, kā kāda 
liela klātesoša doma stāv pati par sevi brīva un vairāk pati no sevis atkarīga un sevī un sev darbojas, da-
ļēji ar nu atšķirto materiālu un daļēji no Dieva nepārtraukti iedvesmota.

4. Bet tajā man šķiet arī atrodas lielā ideja par ;īsteniem, patiesiem Dieva bērniem. Jo cik ilgi kāda 
ideja kā neizolēta ir identiska ar Dievību, tai arī nevar būt iedomājama nekāda pašdarbība un tātad arī 
nekāda patstāvība. Tikai tad, kad mums šīs zemes cilvēkiem tā visā ir nostādīta līdzās tā arī var kļūt un 
būt tas, kam mēs cilvēki esam aicināti.”

5. Kisjons saka: “Jā, jā, es tajā neatrodu nekā nepareiza! Protams, es gan nekas neesmu, mazāks kā 
kāds pasaules gudrais, bet ar savu pavisam dabīgo pasaules prātu es atrodu, ka tu nu esi runājis pavisam 
gudri un es priecājos tevī iegūt tādu tik gudru draugu un brāli Kungā. Mājās mēs vēl daudz par to pār-
runāsim; bet nu es tomēr jau atkal gaidu kādu dzīvības vārdu no Kunga mutes!”

6. eņģelis te kaut ko gan jau pieteica, bet nekas vēl nenotiek un kā es manu, mūsu gudrās sarunas 
laikā Kungs ir nedaudz iesnaudies un tātad ir maz pieņemams, ka viņš drīz par kaut ko atvērtu savu 
svētāko muti.

7. Gudrā meitenīte ir iemigusi, arī valsts virspavēlnieks un kā es nu manu, tad pie mūsu galda snauž 
vēl vairāki; bet pie pārējiem galdiem iet ļoti dzīvi! Man liekas, ka šis galds ir kļuvis tik ļoti miegains caur 
eņģeļa un sevišķi tavas gudrības izklāstīšanu.

8. Zini, tu mans mīļais Philopold, es ļoti labprāt tevi uzklausītu, kad tu sāc runāt par pārdabiskām 
lietām, bet te vis augsti Gudrākā klātbūtnē tā labuma esi darījis gandrīz par daudz! Nu, eņģelis gan arī 
turēja gudru runu, bet viņš runāja tikai izejot no Kunga, un tā zināmā mērā bija vienalga vai būtu ru-



198

nājis viņš vai Pats Kungs. Bet kad tu sāki runāt, tad tas bija tikai tavs uzskats un tas, man šķiet pie mūsu 
galda izsauca miegainību! vai arī tu pats apmēram tā nedomā?”

9. Philopolds saka: “Jā, jā, tev varētu būt taisnība! arī man nu nopietnībā žēl, ka savam prātam ļāvu 
sevi pavedināt tik tālu, bet notikušo es nu nevaru padarīt par nenotikušu; kaut gan līdzās esmu pārlieci-
nāts, ka ar to neesmu izdarījis nekā netaisna!”

182. Smadzeņu prāta darbības rādiuss.

1. Te es atkal pavisam spirgts pieceļos un ļoti draudzīgu seju Philipoldam saku: “ak, pavisam nē!
1. Tavas pārdomas par kāda eņģeļa un šīs zemes cilvēka atšķirību ir pavisam pareizas, tas ir uz mata 

tā, kā tu to lietu esi sapratis un arī pavisam teicami izklāstījis. Mana vieglā snauda bija tikai miesīga no-
guruma sekas, jo mēs nu esam strādājuši gandrīz divas pilnas naktis!

2. Bet tā ka tu jau reiz esi tik īsti platonisks gudrais, tad izklāsti mums nu arī Manas miesā nonākša-
nas uz šīs zemes īsteno iemeslu.

3. Kas es garā esmu un kopš mūžības biju, to tu zini; bet ka Man līdzīgi citiem cilvēkiem ir arī ķer-
menis ar miesu un asinīm, to tu redzi un jūti tikpat labi kā visi šeit pie galda.

4. Kādēļ tad es apvilku kādu mirstīgu čaulu? Kādēļ visas esamības un dzīvības Pirmpamatu ietērptu 
ar acīmredzamāku mirstīgu apvalku?! vai tam tā vajag būt, jeb vai tā ir mūžīga Dieva Gara, kas Manī 
mīt un darbojas, tikai kāda kaprīze? Ja tu Man vari to pavisam pietiekami parādīt, tad tev jau šajā dzīvē 
no debesīm jāsaņem gudrības alga!”

5. Philopolds saka: “Kungs, atklāti atzīstot, es to nojaušu un no savas dzīvības nakts, acīmredzami 
caur Tavas, ak, Kungs, žēlastības ietekmi man pretī aust kā salds agrākais rīts. Jā es jūtu iztirzājamā bez-
galīgo lielumu, bet man tam trūkst vārdu!

6. ar aons laicīgām gudrības frāzēm šī lieta neļausies tikt izklāstīta. Te vajadzētu būt kādai pilnīgi 
garam piemītošai valodai un tai vajadzētu tikt no visiem saprastai, citādi runātu kurlām ausīm.

7. Bet pirmkārt no kurienes ņemt tādu valodu un otrkārt no kurienes cilvēkiem dabūt tās pareizu 
izpratni? Redzi, ak Kungs, pēc mana uzskata tās ir ļoti būtiskas lietas, bez kurām kādas tik augstas gud-
rības iztirzāšana ir tīri neiespējama!

8. Bet neskatoties uz to, es sevī dzīvi jūtu šo lielo un svēti brīnumaino patiesību; bet līdzās es arī jūtu 
pilnīgu neiespējamību visu patiesību lielākās un svētākās patiesības izpratni ietērpt mūsu nabadzīgajos 
vārdos. Šo iemeslu Tu, ak, Kungs, žēlīgi atzīsi un tādēļ man atlaidīsi tādus vismilzīgi augstākās un lielā-
kās gudrības parādīšanu.”

9. es saku: “ ak, tas ir velti, tam nolūkam pavisam nav vajadzīgs tik daudz, kā tu te domā. smadze-
nēs, kur dvēsele parasti glabā savas gudrības ražu, tu gan grūti jebkad atradīsi tam nolūkam vajadzīgos 
vārdus, bet jo vairāk sirdī, kas no Dieva sirds ir gara nesēja.

0. Pēti tur un tu atradīsi, ka arī augstākās gudrības dziļumi var tikt daudz labāk un katram sapro-
tami izskaidroti ar vienkāršākiem un nemākslotiem vārdiem pasaulē, nekā ar Zālamaniskās gudrības 
augstiem vārdiem. Ko tev līdz viņa augstā Dziesma, kuru tūkstots reiz lasot tu sapratīsi tikpat maz kā 
pirmo reizi.

11. Bet Zālamanam vajadzēja tā rakstīt tādēļ, ka toreiz vēl nebija laiks neapdāvinātiem cilvēkiem, 
kuriem sirdī vēl pilnīgi trūka gara, pilnīgi atklāt debesu dziļākos noslēpumus, bet gari par to dod tikai 
iespējami aizklātus mājienus, lai dvēseles pārsteigtu tam, kas te notika. Bet par saprašanu tur nebija ne 
runas.

12. Pats Zālamans savu augsto Dziesmu saprata tikpat maz kā nu tu; jo ja viņš to būtu sapratis, tad 
viņš nebūtu grēkojis un nebūtu kļuvis pilnīgs elku kalps un tūkstoškārtīgs laulības pārkāpējs.

13. Bet tas ko viņš rakstīja no Dieva Gara — kas zināmos momentos caurstrāvoja viņa dvēseli, tomēr 
ir tīri Dieva vārds, bet ne dots smadzeņu izpratnei, bet gan no Dieva spējīga gara sirdī izpratnei, bet kas 
tikai šajā laikā kopš Manas nonākšanas izņēmuma kārtā tika likts dažu nedaudzu cilvēku sirdīs, lai viņi 
spēj Mani pazīt un aptvert, viņu pašu un arī nedaudzu citu vēl neapgarotu cilvēku dēļ.

14. Bet tavā sirdī pārrunātais Gars arī jau ir likts kā embrijs kādas mātes miesā. Tu tātad drīksti tikai 
ielūkoties savā paša sirdī un tu sevī jau atradīsi Dieva Garu un tas tad tev jau dos vārdus ar kuriem tu 
pie šī galda viegli izklāstīsi to, par ko es tev jautāju.”

15. Philopolds saka: “Kungs! Tas viss jau būtu pareizi un tas tā gan var būt ka es savā sirdī atrodu 



199

atslēgu, bet Tev, ak, Kungs, tas jau būtu ļoti viegli mums atklāt šo dziļāko noslēpumu un mēs noteikti 
būtu visuzmanīgākie klausītāji. Bet man gan tas būs pavisam izmisīgi grūti un beigās es pie tam vēl varu 
tikt pilnīgi izsmiets!”

16. es saku: “ak, pavisam nē, pirmkārt tas tā ir Manā kārtībā ka, lai jums cilvēkiem ir dzīvības mēr-
ķis, tam arī tieši no jums cilvēkiem iepretī Man vajag tikt brīvi parādītam un atrisinātam, un otrkārt tā 
lieta pavisam nav tik grūta, kā tu savās smadzenēs sev to stādies priekšā.

17. es tev un jums citiem gan to varētu pateikt un jūs arī nepieciešami Mani saprastu, bet jūsu dvē-
seles tikpat labi kā visu citu to uzglabātu tikai jūsu smadzeņu pilī., kur tad garam jūsos tas gandrīz neko 
nelīdzētu. Jo ko dvēsele uzglabā viņas smadzeņu pilī, tas ar laiku kopā ar smadzenēm mirst un iznīkst; 
kādu labumu tad gars spēj smelt no tā, kas ir pārejošs un pārstājis būt?!

18. Bet ja tu to atrisini no savas sirds, tad tas uz mūžību paliek tajā, kas pats ir mūžīgs proti savā 
Garā; bet caur to tāpat uz mūžību tavā dvēselē, bet ko aptver smadzenes tas izzūd un kad tās reiz ir dvē-
seli atstājušas no visām daudzajām pasaules zināšanām dvēselē nekas nepaliek.

19. Dvēselei un garam tas viss nav vajadzīgs. viņam nav vajadzīgs nekāds laicīgs apģērbs, nekāda 
dzīves vieta, nekāds tīrums un nekāds vīna kalns. visas smadzeņu atziņu rūpes ir vērstas miesīgo gudrī-
bu segšanai, kas pie cilvēkiem diemžēl ir sasniegušas tik augstu pakāpi, ka no lielākās daļas cilvēces tās 
nekad nevar tikt saskaitītas un vēl mazāk sasniegtas.

20. Tāpēc laicīgajam smadzeņu prātam neiespējami jebkad uzņemt un aptvert ko garīgu, tādēļ ka 
tas cilvēkam ir dots tikai viņa miesas nepieciešamai apgādāšanai. To var vienīgi tikai tas dievišķais gars 
sirdī; tādēļ tam jau no mazotnes vajag tikt vingrinātam. Ja tas tikai reiz ir sasniedzis kādu patstāvīgumu 
tad pareiza dzīves kārtība jau ir tikpat kā pilnīgi iestājusies; un tātad nu pamēģini tikai ko es no Tevis 
prasu izskaidrot, un caur to tavs gars gūs lielu labumu. 

183. Kunga cilvēka tapšanas iemesls.

1. Philopolds saka: “Tavā man svētajā vārdā tad es gribu mēģināt ko es no sevis parādīšu.
2. es domāju, ja jau pat kāda vientiesīga cilvēka kādai lai cik vēl vienkāršai darbībai tad tomēr vajag 

būt kādam iemeslam citādi viņš savus locekļus noteikti nebūtu iedarbinājis, cik vairāk pieņemams, ka 
Dievam vajadzēja būt kādam ļoti pamatotam iemeslam, lai mūžam vienīgi patiesais un tīrākais visuva-
renais Gars sevi ieliktu miesas ierobežotā formā un tā kā visu lietu Radītājs sāk kļūt līdzbūtne savām 
būtnēm, kā mēs cilvēki tie esam.

3. Bet kā jau pie mums cilvēkiem vienīgi tikai mīlestība ir tā varenā svira katrai lai kāda veida vien-
mēr darbībai, tad arī Dievā tieši mīlestība noteikti bija tas vienīgi lielais motīvs, caur kuru no sevis Paša 
spiests, viņš darīja to, kā svētākās sekas Tu, ak, Kungs, nu staigā starp mums un mūs māci sevī brīvi pa-
zīt Tavu gribu, to padarīt par savu īpašumu un pēc tās patstāvīgi te, ak, Kungs, patīkami rīkoties.

4. Bet tā man pavisam dabīgi un cilvēciski dzīvi savā sirdī liekas: Tu kopš mūžības savas idejas reiz 
esi pārkārtojis par patiesi spēcīgām formām. vispirms šīs formas bija nekustīgas un stingas, kā nu vēl 
viss, kas mūsu jutekļiem te ir kā šķietami pilnīgi nedzīvs. No šīm lielām un šķietami nedzīvām formām 
no perioda uz periodu Tu attīstīji arvien vairāk un vairāk maigākas un sevi pašu apzinošākas dzīvības 
formas ar vairāk vai mazāk brīvu kustību un darbību. Tās viss ir un bija tikai pirmskola un pirmpārbau-
dījums pilnīgi brīvai dzīvībai pēc tam no visām tām norisēm izrietējušā pilnīgi brīvā cilvēkā, kuram Tu, 
ak, Kungs, devi Tava Paša pirmesamības galveno un pamatformu.

5. Cilvēks nu bija te, pazina sevi un savu dievišķo brīvību, viņam bija liels prieks par savu esamību, 
par savu skaisto formu un nu lietas, kas viņu ietvēra, varēja atšķirt un skaitīt.

6. Bet drīz viņš sāka pētīt gan sava paša gan viņam kalpojošo lietu izcelšanos, un kad Tu ak, Kungs 
to redzēji, Tavu dievišķo sirdi pārņēma prieks un Tu viņam sagādāji izdevības Tevi vairāk un vairāk sa-
just un domāt.

7. Caur iekšējām klusām un slepenām atklāsmēm brīva esošā cilvēka sirdī, kas visā bija Tava līdzī-
ba, Tavs mūžīgais Gars viņu vispirms pieveda pie tā, ka viņš sāka atzīt, ka viņam kopā ar visu kas viņu 
ietvēra, vajag būt kādas visuvarenas, ļoti gudras un labas būtnes darbam. Caur tādu vienmēr pieaugošu 
un gaišāku kļūstošu izpratni, jaunajam brīnišķīgajam cilvēkam visu lietu Radītāja priekšā vajadzēja sirdī 
sajust ne tikai augstāko cienu un godbijību, bet gan arī ilgojošu mīlestību viņu tikai reiz redzēt un runāt 
un caur to uzticami pazīt, ka viņa lielā, godbijību un mīlestību pamodinošā jausma par kādas augstākās 



200

būtnes esamību nav nekāda tukšas fantāzijas aina.
8. Šīs lielā ilgas kļuva lielākas un lielākas un karstākas kļuva svētās alkas pēc Tevis, ak, Kungs Tavā 

Garā pirmā cilvēku pašā skaidrajās un vēl pilnīgi nesamaitātās sirdīs.
9. Šie pirmie cilvēki gan mīlēja viens otru, bet viņi vēl viens otru nepazina un tādēļ viņu mīlestība uz 

Tevi, ak, Kungs, apvienojās un abos radīja arvien lielāku un noteiktāku paļāvību, ka jābūt kādam lielam, 
svētam un visvarenam radītājam kas cilvēkus ir licis par kungiem pār visu zemi un pār visām lietām, 
tādēļ ka viņu gribas priekšā noliecas visas citas zemes radības.

10. Kad tādas ilgas, zināmā mērā iepazīt Tevi personīgi sasniedza augstāko kulminācijas punktu, tas 
tad arī aizkustināja Tavu Dieva sirdi un Tu atvēri cilvēku iekšējo redzi šim momentam sev gādāji ēteris-
ku cilvēka formu un parādīji sevi pēc Tevis alkstošiem cilvēkiem.

11. Tikai tad cilvēks ieraudzīja savu jausmu lieli svēto patiesību un pilnīgāko īstenību un bija liels 
prieks par Tevi, bet arī patiesas bailes Tavā priekšā, kas Tu viņam kā visām lietām devi esamību.

12. Toreiz cilvēks bija labs un skaidrs kā saule; nekas neaptumšoja viņa prātu un tas ko nu dēvē par 
kaislību bija tālu no viņa krūtīm.

13. Bet Tu, ak, Kungs, labi zināji, ka cilvēka forma, atdzīvināta tikai caur Tavas gribas dvašu tā nu 
bija spējīga sākt strādāt pie sava pašas iekšējās izglītības lai sasniegtu brīvu patstāvību.

14. Tu viņu pamācīji un rādīji viņam abus ceļus — to vienu, kas ved uz Dievam līdzīgu brīvāko pat-
stāvību, un to otru, kas ved uz tiešāku, tātad pilnā mēra nepatstāvīgu esamību.

15. viens bauslis bija tas liktenīgais ceļa rādītājs un pats apšaubāmais dubultceļš.
16. Bet lai tas bauslis jaunajam cilvēkam kļūtu tas, kas tam būtu jābūt, Tev cilvēkam vajadzēja pie-

biedrot kādu kārdinājumu, lai tas viņu pamudinātu bausli neievērot un tad cilvēks bausli turētu un ie-
vērotu aiz paša stingrākās gribas.

17. Kādu laiku tas tā arī bija; bet Tu Pats redzēji, ka caur šī viena baušļa stingru turēšanu cilvēks to-
mēr nevarēja sasniegt to pilnīgas patstāvības augsto pakāpi, kas viņam no Tevis bija nosprausts.

18. Lai to sasniegtu, cilvēkam vispirms vajadzēja tikt no Tevis vēl dziļāk un tālāk atšķirtam; viņam 
vajadzēja kļūdīties un krist, un tikai tad tāda augstākā atšķirtība no Tevis ar lielām pūlēm un zem visā-
diem kārdinājumiem un grūtībām sākt pavisam no jauna koncentrēties un ar nomāktu un nožēlas pilnu 
sirdi mēģināt izdibināt Tevi.

19. Kad tā kritis cilvēks grūtākām pūlēm no saviem dziļākiem dziļumiem atkal virzījās augšup pie 
Tevis, Tu viņam atkal nāci pretī, vēlreiz viņam parādīji sevi kādā jau daudz lieliskākā formā un tāpat 
arī plašāka apjoma cilvēku pamācošajās atklāsmēs. Tu devi viņam to lielo apsolījumu, kuru mūsu acu 
priekšā Tu un pilnīgi un skaidri esi realizējis caur to, ka Tu cilvēkam kļuvi arī pilnīgākais līdzcilvēks, lai 
viņš visās turpmākās mūžības var Tev stāvēt pretī pilnīgi patstāvīgs un caur to Tev būtu lielākā, brīniš-
ķīgākā un noteikti svētlaimīgākā bauda. Taviem bērniem nestāvēt pretī visā bezgalīgā plašumā un caur 
to kā nekad neredzams un sajūtams Dievs, Kungs un Tēvs, bet gan kā saskatāms mīļš Tēvs, kuru bērni 
var mīlēt, stāvēt pretī un visus labos bērnus personiski vest visās Tavās brīnumainās debesīs!

20. Kāda svētlaime tā varētu būt arī kādam bezgalīgam Dievam ja viņš savus mīļos bērnus gan varē-
tu redzēt, bet viņi nekad nekur nevarētu ieraudzīt viņu citādi, kā tikai kā bezgalīgu gaismas jūru?! Bet 
Tu cilvēkiem esi sagādājis augstāko svētlaimi un kā patiess, vienīgais un mīlestības pilnākais Tēvs caur 
to arī Pats sev!

21. Jo kāds gan prieks Tev Pašam varētu būt par visiem Taviem labākiem un sirdī tīrākiem bēr-
niem, kuros noteikti jābūt gaišākai apziņai, ka viņiem mūžam nekad nav Tevi jāredz un jādzird Tevi 
runājam?!

22. Tātad Tu to, ak, Kungs, visu esi darījis sevis un cilvēku dēļ, lai tīrie Tevī kļūtu svētlaimīgi un arī 
Tu viņos varētu baudīt augstāko svētlaimi!

23. Un ja nu no debesīm nokāpj visi eņģeļi un var man minēt kādu citu galveno iemeslu Tavai taga-
dējai pilnīgai un pat materiāli formālai cilvēka tapšanai, tad es uz mūžību atsakos no manas cilvēcības 
un gribu pārstāt būt, jeb arī uz visiem laikiem būt kāds dzīvnieks!

24. Ja Tev, ak, Kungs, sevī nebūtu mīlestības, tad Tu arī tikai vienu savu vislielāko ideju mūžam ne-
kad nebūtu izsaucis saskatāmā un formālā esamībā; bet caur to, ka Tu savā Dieva sirdī Pats atradi lielu 
prieku par Tavu brīnumaini lielisko un lielo ideju, un to mīlēji jau pirms Tava bezgalīgā gudrība un vara 
radīja ārēji saskatāmu un caur Tavu spēku formāli nostiprinātu esamību. Tava mīlestība, kas arī kļuva 
arvien kvēlošāka un darbīgāka tad nu arī spieda Tevi Tavai idejai dot esamību kā ārpus Tevis un tādēļ 



201

arī kādu turpmāko dzīvību.
25. Bet šī dzīvība nav nekas cits, kā Tava augstākā, varenākā un tīrākā dievišķā mīlestība.
26. visa radība savu dzīvību elpo no šīs mīlestības un šajā mīlestībā, jā, visa radības būtība ir tikai 

Tava mīlestība! viss ko mēs dzirdam, redzam, pamanām, sajūtam, jūtam ir tikai Tava mīlestība! Bez tās 
kāda saule nekad nebūtu apgaismojusi kādu zemi un apaugļojoši sasildījuši tās klajumus.

27. Bet ja ar Tavu brīnišķo pirmideju to visu ir darījusi tikai Tava mīlestība, vai pēc tam viņai nekas 
nebūtu jādara sev lai tieši visās caur viņu tapušās būtnēs visā pilnībā sasniegtu to, ko sākotnēji pievarēja 
sevī pašā, idejām sagādāt formu un brīvu, patstāvīgu dzīvību?!

28. Un ja es domāju, ka es esmu runājis pilnīgu patiesību, no kā skaidri izriet, ka Tev Dievam kopš 
mūžības, sevis Paša spiestam īstā laikā arī nepieciešami vajadzēja kļūt Cilvēkam līdzīgam mums!

29. Un es ticu, ciktāl tas ir iespējams cilvēciskai gudrībai, caur to arī esmu vispārīgi izsmēlis Tavu 
man uzstādīto jautājumu!- es lūdzu Tevi, ak, Kungs, par to man nu skaidri izteikt Tavu spriedumu!”

184. Sirds valoda.

1. visi brīnījās par Philopolda dziļo izpratni un gudrību. Kisjons aplūko viņu no kājām līdz galvai 
un neaptver, kā šis citādi labi zināmais daudz pieredzējušais cilvēks nu pēkšņi visus tik ļoti pārsteidz ar 
savu lielo gudrību un pat Mataels saka: “ari es kaut ko saprotu, — bet tādos dziļumos mans prāts vēl 
nav iespiedies. Šim garam vai dvēselei vajag jau būt gājušai kādas citas un labākas pasaules skolā!”

2. ari Jara aplūko šo gudro vīru un nevar vien pietiekami nobrīnīties par viņa gudrību.
3. Bet es saku: “Redzi, Mans mīļais draugs un brāli, cik labi tev tas ir paveicies un tu ar savu atbildi 

uz Manu tev sirdī uzstādīto jautājumu esi naglai trāpījis uz galvas!
4. es tev saku, ka tu Manā vārdā Maniem mācekļiem, draugiem un brāļiem esi precīzi, patiesi un 

ļoti viegli aptverami atklājis pilnīgāko patiesību un uz to Man nav jāsaka nekas cits kā: Tā tas ir un tā 
tas kopš mūžības bija ar visām lietām un visu radību.

5. Redzi, tajā ir vairāk patiesības kā visā Zālamana augstā Dziesmā, kuru pamatu pamatā viņš sa-
prata tikpat maz kā kaut kur kāds cits; jo viņš to būtu sapratis, tad pēc tam viņš nebūtu kritis un sevi 
pazudinājis visos grēka grēkos!

6. Tādēļ tikai sirdī meklējat gudrību un patiesas atklāsmes no Manis, tad jūs tās viegli sapratīsit un 
uz mūžību paturēsit visai jūsu dzīvībai.”

7. Pēc tam Pēteris saka: “Bet Kungs, mēs nu deviņus mēnešus ilgi vienmēr esam pie Tevis un ap 
Tevi; kādēļ tad mēs no sevis neprotam tā runāt, kā šis draugs no Kannām pie Kisas?”

8. es saku: “Romiešiem te ir viens izteiciens un viņi saka:ex trunco nonstatim fit Mercurins! ( No 
kāda bluķa tūlīt netop Merkurs! Un tā tas vairāk vai mazāk ir arī pie jums, nu es Pats jau šad un tad 
vēlētos jums jautāt un teikt: Cik ilgi Man vēl vajadzēs jūs paciest, līdz kaut ko aptversit un sapratīsit jūsu 
patiesās dzīvības pamatos?

9. es tak jau bieži esmu jums teicis, ka jums jāsāk domas aptvert nevis galvā, bet gan tikai sirdī, lai 
sasniegtu patiesības pilnību, kas jūs padarītu patiesi dzīvības brīvus! Kādēļ tad jūs to nedarāt un mīļāk 
paliekat pie matērijas, kurai nekā nav un neko nevar dot?! Darāt tā, kā es jūs mācu, tad arī jūs, kā nu 
Philopolds, runāsit patiesā gudrībā!”

10. Pēteris saka: “Kungs! Mēs to jau bieži mēģinām, bet ar domāšanu sirdī negrib iet uz priekšu. Jo 
šad un tad es tikai sirdī jūtu — ne tik daudz patiesi domas, kā īstenībā vārdus, un tos tak es nevaru 
dēvēt par domām, tā ka man liekas, ka tie sirdī tikai pēc tam izskan, kad tie vispirms tiek izdomāti 
smadzenēs!”

11. es saku: “Tās ir sākums; vingrināties tajā, tad jūs drīz nonāksiet pie tā, ka būsit spējīgi sirdī sajust 
dziļākās un brīvākās domas!”

12. Pēteris saka: “Paldies Tev, mūžam labais Meistar; ja tā, tad mēs jau drīzāk tiksim tālāk!”
13. es saku: “Jā, jā, bet ne pilnīgi pirms Manas mājup atgriešanās, bet pēc tam jā!”
14. visi pie galda to nesaprata un jautāja, ko es ar to esmu gribējis teikt.
15. Bet es teicu: “vai tad jūs domājat, ka tas Cilvēka Dēls tā kā tagad līdz šis zemes beigām miesā un 

asinīs staigās starp jums cilvēkiem un mācīs un veiks brīnumus?!
16. Jā, es gan mierinādams, spēcinādams, atdzīvinādams, pamācīdams un arī brīnumus veikdams, 

līdz zemes beigām palikšu starp tiem cilvēkiem, kuriem ir laba griba un pie visiem kas Mani patiesi mīl 



202

un tur Manus baušļus, nākšu un viņiem sevi atklāšu, — bet ne šajā miesā, bet gan apskaidrotā un mū-
žam nemirstīgā! Kam ir prāts, tas to gan saprot!”

17. Mācekļi saka: “Kungs, prāts mums gan ir, -bet to mēs tomēr nespējam saprast!’
18. es saku: “Bet jums par to vēl ilgi neesmu uzlicis kādu atbildību! Bet katram māceklim vajadzīgs 

zināms laiks, līdz viņš tajā, ko viņš mācās ir kļuvis stingrs un izveicīgs; ja viņš tas ir, tad viņš tiek attais-
nots un tikai no tā brīža atbildīgs par kādu tālāku kļūdu! Tādēļ, ja vēl daudz ko nesaprotat jūs esat bez 
kļūdām; bet pēc tam būs citādi! — Bet nu nozīmē saņemties! Jo tūlīt notiks kas tāds, kas mums sagādās 
daudz pūļu!”

185. Par Nimbu.

1. To es biju izteicis skaļi, tā ka to dziedēja arī viesi pie citiem galdiem, un mūsu stahars, Cēzarijas 
Filipas priekšnieks pilns nopietnības piecēlās no savas vietas, piegāja pie Manis un teica: “Kungs! es 
dzirdēju visu kas pie šī izcilā galda tika runāts un spriests, daudz brīnumaina, dziļi gudri un pilnīgi pa-
tiesa un katrā ziņā neapstrīdama. Pāri visam kā saule gaišākā pusdienā atmirdzēja Tava tīrākā dievišķī-
ba, un visi debesu eņģeļi te nevarētu apgalvot neko citu.

2. Bet pie tam man tomēr vienmēr kaut kā pietrūka, un tas ir tas — zināmais dievišķi diženais 
oreols, ko vēl šodien, tikko tajā sper pirmo soli, pārāk skaidri pamana templī un it sevišķi tā vissvētāka-
jā vietā.

3. Zināmais, svēti noslēpumainais miers, svētīto upuru smarža — šeit pilnīgi iztrūkstoša-, uz cilvēku 
vienmēr atstāj caur un caur satriecošu iespaidu un noteikti viņa labumam! Kāda tur neizsakāma aiza 
starp Dievu un cilvēku!

4. Cik niecīgs cilvēks jūtas iepretī mūžam briesmīgai, dievišķai Majestātei, jā, viņš nogrimst atpakaļ 
kā pilnīgs nekas, un tikai tādā sevis pilnīgā iznīcināšanā viņš jūt tā visa — visā lielo dievišķību un savu 
tīrāko neko, kas ir ļoti svētīgi labprāt ļoti plātīgās sirds pazemošanai.

5. Īsi un labi, pēc maniem neautoritatīviem uzskatiem, cilvēkam, sevišķi tāda sava Dievam sava Ra-
dītāja klātbūtnē, tad tomēr nebūtu jājūtas tik viegli un mājīgi, it kā viņš sēdētu mājā pie lēcu viruma un 
pavisam omulīgi to notiesātu.

6.  Šeit tātad trūkst šis diženais oreols! Mēs te sēžam savā starpā un viens ar otru kā tīri draugi un 
pat brāļi un kas te kaut ko runā, tas gan runā pavisam milzīgi patiesi un gudri, bet arī pavisam bez kāda 
zināma pirmsena, īsti pravietiska oreola; ja viņš ir izteicies, te viņš ir galā, bet diemžēl arī mēs gandrīz 
bez kādas sevišķas augstākas godbijības, kādu cilvēkam vienmēr jājūt Dieva priekšā!

7. Mums Tavā klātbūtnē kļūst pavisam omulīgi! Un pat sabats, kas cilvēka sirdi parasti noskaņo tik 
brīnišķā, visas godbijības pilnā mierā, mūsu dabā neatstāj daudz labāku iespaidu kā katra cita parasta 
darbdiena, un nu vēl jānotiek kaut kam sevišķam, kas mūsu dabu, pie tam vēl Jaunā Mēness sabatā, no-
teikti noskaņos pavisam ikdienišķi, kā tikai kaut ko pavisam parastu, augstākā mērā ikdienišķu!

8. vai tad caur Tavu varenību te varētu tikt novēsts, ka mazākais tās vēl atlikušās dienas divas stun-
das vajadzīgajā sabatā mierā nebūtu pārāk ikdienišķas un neaprītu visu dievišķības oreolu?”

9. es saku: “vecs koks grūti ļaujas locīties; un vai tu nekad neesi dzirdējis sakām: suns vienmēr at-
griežas atpakaļ pie tā, ko viņš ir izspļāvis un arī cūka vienmēr atgriežas atpakaļ pie peļķes, kurā viņa 
sevi ir padarījusi netīru!

10. Kam tad vajadzīgs tavs tukšais un pilnīgi bezdievīgais lieliski smaržojošais tempļa oreols? Kuram 
tas jebkad ir atvēris dvēseles acis un kam mācījis dzīvības ceļu?!

11. vai es cilvēku varbūt esmu radījis oreolam, vai tikai visu aplaimojošai mīlestībai?!
12. Tirāni un savu līdzcilvēku vardarbīgi apspiedēji gan vienmēr mēdz sevi aizklāt ar Tavu???varbūt 

domāts paša Oreolu, līdztekus visiem vēl redzošiem kaisa acīs smiltis un žņaudz nabadzīgos un vājos, 
lai tikai ap sevi palielinātu tavu diženo šausmu oreolu, — un to tu dēvē par labu nu cilvēka dvēselei, pat 
vēl ļoti noderīgu?! ak, tu vecais, aklais nelga! 

13. Ko gan es jums līdzētu, ja es starp jums cilvēkiem atrastos kā visu iznīcinoša uguns? vai tas jeb-
kad paceltu jūsu mīlestību un paļāvību uz Mani?! Jeb vai tev ir iespējams mīlēt to, kas kā varenākais ar 
dusmām kvēlojošām acīm nepārtraukti draudētu tevi nožņaugt ja tu izdari tikai niecīgāko kļūdu?!

14. vai tu un tumšais templis zina labāk nekā es, kādēļ Dievs ir radījis cilvēku un kādas ir Dieva un 
cilvēka savstarpējās attiecības.



203

15. Kas tad ir tas, ko tu dēvē par “Oreolu”? Redzi, tā īstenībā ir vissliktākā un indīgākā migla, ar kuru 
sātans apņem savus viņam līdzīgos, uzticamos kalpus, lai viņi pasaules priekšā stāvētu kādā biedējoši 
lielā cienā, lai caur to un ar to vieglām pūlēm daudzus cilvēkus pievestu pie sātana valstības!

16. Bet stāv rakstīts ka viss, kas apņemts ar to zināmo oreolu pasaules priekšā šķiet liels, Dieva priek-
šā ir riebīgs.

17. vai tu jebkad esi redzējis, kā divi cilvēki, kas patiesi viens otru mīl, viens pret otru izturas oreol-
veidīgi augstprātīgi un viens otru tik pagodina ar draudzīgu skatu un vēl mazāk ar kādu maigu vārdu?!

18. Bet vai tu jau esi redzējis, ka kāda patiesi un maigi mīloša jauna līgava, nāk pretī savam līgavai-
nim ar iespējami augstprātīgu oreolu un līgavainis viņai ar vēl lielāku?! vai tu gan domā ka no viņiem 
iznāks laulāts pāris? Jā, šai pasaulei caur likumu varu tas gan var notikt, bet Debesīm mūžam nē! Jo kur 
nav mīlestības tur arī nav nekādas Debesis!

19. es tev saku: tas ir elles lāsts un nekāda gaisma, nekāds ceļš, nekāda patiesība, nekāda mīlestība 
un tātad arī nekāda brīva dzīvība, bet gan tikai mūžīga tiesa, kas nospiež un tur stingros grožos tos, kas 
caur sevi pašu ir nolādēti.

20. Patiesībā tev šeit tādēļ liekas mazāk dievišķīgi un Dieva cienīgi, ka tu šeit īstenībā neko nedabū 
nobaidīt no elles tās neģēlībām.

21. Redzat, cik tālu var aizvest aklo cilvēci! Tā stāv uz tāda ticības punkta, ka ar elli Dievam izda-
ra kādu taisnīgu un patīkamu pakalpojumu! vēl tālāk tā nevarētu tikt aizvesta aklumā, dumjībā un 
ļaunumā!

22. Bet ja jau tev elle liekas tik ļoti pacilājoša un Dieva cienīga, tad ej atkal uz elli un kalpo tur tavu 
cildeno iedomu Dievam un jūties labi savā oreolā!”

23. Pēc šiem vārdiem stahars nokrīt ceļos Manā priekšā un lūdz Man piedošanu teikdams: “Kungs, 
piedod man dumjam, vecam, aklam nelgam, un es Tev pateicos par šo taisnīgo rājienu! Tikai tagad es 
esmu pilnīgi izdzirdināts!

24. Redzi, tā es tomēr ticis audzināts un ieaijāts un no iespaidiem šūpulī ir grūti atbrīvoties1 Bet ta-
gad manī ir uzaususi kā jauna saule un nu es redzu visu tempļa dienesta neģēlību un pilnīgo aplamību, 
un te var nākt kas grib un es kā granīta klints jūrā stingri palikšu stāvam šajā jaunajā Dieva pilnīgi cie-
nīgā mācībā, kas nāk no Tavas svētās mutes!”

25. es saku: “Piecelies brāli! Bet ej nu arī saviem brāļiem saki ko tu dzirdēji, jo arī viņi vēl pāri ausīm 
atrodas viņu dumjajā oreolā! Paskaidro viņiem, kas ir oreols un paskaidro arī viņiem, kas esmu es, arī 
bez oreola un ko es visā īstenībā gribu!”

26. Pēc šiem vārdiem stahars pieceļas, dziļi noliecas Manā priekšā, ātri dodas pie saviem brāļiem un 
īsti spēcīgi sāk izklāstīt, un drīz pie tā galda, pie kura iepriekš bija pilnīgs klusums, drīz kļūst pavisam 
skaļi un staharam ir grūtības ar saviem no vīna nedaudz iekarsušiem brāļiem.

27. Bet Florans, viņu galvenais runātājs, atbalsta viņu un tā strīds ir izbeigts.
28. Bet Philopolds Kirenijam saka: “augstais pavēlniek! Bet tas pilnā nopietnībā ir dīvaini, kā daži 

cilvēki aiz kokiem neredz mežu!”
29. Kirenijs saka: “ieradums ir varens atbalsta punkts visām dumjībām! eiropā ir kāda tauta, kur viss 

tiek tiesāts ar pātagu. Par katru, lai cik niecīgu pārkāpumu uz sāpīgāko tiek pielietota nūja, pātaga vai 
krietna rīkste. Mans brālis augusts Cēzars gribēja no tā atrunāt un nolika audzinātājus, kuri pret to cī-
nījās un pat lika vest uz Romu vīriešus un sievietes, lai viņi tur iepazītu humanitātes svētību; un redzi, 
šos cilvēkus pārņēma ilgas pēc dzimtenes, kur viņi droši katru mēnesi tika sasisti zili un asiņaini!

30. Bet ja kādam cilvēkam jau kāda materiāla elle kļūst par paradumu, ka viņš ilgojas pēc tā, ko pie 
kādas humāni izglītotas tautas vairs nesastop, cik daudz vairāk garīga elle, kas cilvēkam piešķir tik dau-
dzas laicīgas priekšrocības!

31. Tādēļ stahara piezīme mani arī pavisam nepārsteidza. Šis cilvēks daudzus gadus zem sava oreola 
jutās pavisam labi un nu par to vēl gribēja pateikt kādu vārdu, lai uz visiem laikiem no tā atsveicinātos. 
Bet nu ir labi tā un lai viņa oreols dus!”

186. Sagatavošanās tuvējai vētrai.

1. Bet pa to laiku Herme, sūtnis un dziedātājs no Cēzarijas Fīlipas, uzgāja kalnā paskatīties, kā it kā 
būtu ar ugunsgrēkā cietušo pilsētu un šur un tur atrada to vēl pavisam varenās liesmās; bet vienlaicīgi 



204

viņš arī atklāja, ko tieši pilsētas virzienā sāk strauji tuvoties spēcīgs negaiss un pēc viņa domām pavisam 
neliks ilgi uz sevi gaidīt.

2. viņš nu nāca no kalna un kā laika pareģotājs nu vecajam Markusam teica: “Tu mīļais kaimiņ, šeit 
ir tik daudz viesu un nepaies ne pusstunda un mēs visi esam zem trakojošākā negaisa! vai tev gan ir 
pietiekami pajumtes, kas mūs visus droši aizsargātu no visādām likstām? Jo pie tādas vētras nav droši 
būt brīvā dabā! es tieši negribu pārāk daudz teikt par vēju un lietu, bet krusa un zibeņi tomēr ir pārāk 
nepatīkami, lai tos pārciestu brīvā dabā. Ja tev būtu maz pajumtes, tad mums būtu jāveic pasākumi!”

3. Markus saka: “Cik ilgi tas viens, kas ir šeit, neko nesaka un pavēl, noteikti nekādas briesmas nav. 
Šis viens ir mūsu vislabākā un drošākā pajumte; bet ja viņš grib, ka jātiek veiktiem pasākumiem tad tie 
arī drīz tiks veikti! Tu, mans mīļais draugs un brāli, par to esi pavisam bez raizēm; viss jau nokārtosies 
ļoti labi!”

4. es pasaucu abus un Markusam saku: “Drīz virs mums stāvošais negaiss mums sagādās ļoti dau-
dzas likstas! Tādēļ pēc Hermes domām būtu labi, ja būtu dažas pajumtes, bet tev tam nolūkam pilnīgi 
trūkst materiālu! No kurienes tos lielā steigā ņems?”

5. Markuss saka: “Kungs, cik ilgi Tu esi pie un starp mums, kā es pirmīt teicu draugam Herme, es 
saku: “Tu esi mūsu vislielākā pajumte, un mums brīžam nav vajadzīga kāda labāka un izturīgāka!”

6. Šie vecā Markusa vārdi nu tiek skaļi un paļāvīgi izteikti no daudziem apkārt stāvošiem, un es 
saku: “Tātad lai tā ir! Bet ja nāktu krietna krusa pavadīta zibeņiem un lietus gāzēm?”

7. visi saka: “Kungs, caur nedzirdētu zemestrīci ļauj vēl sagrūt visiem kalniem un zvaigznēm krist 
no debesīm, tad Tavā klātbūtnē mēs par to smiesimies pilnā kaklā, jo kas mūs var ievainot, ja mūs aiz-
sargā Tava visuvarenā roka?”

8. es saku: “Tā arī vētrā un briesmās jums sirdī, un ne vienīgi ar muti vajag runāt kā tagad, tad caur 
jūsu ticību un jūsu dzīvu paļāvību Mana aizsardzība būs sekmīga; bet ja briesmās jūs sāktu zaudēt cerī-
bas, tad Mana palīdzība jums tieši pārāk nelīdzētu!”

9. visi saka: “ak, Kungs, kas te kļūs svārstīgs ticībā un paļāvībā uz Tevi?! Bet pirmkārt mēs tomēr 
pie sevis saistām Tavu mīlestību un Tavu visvareno gribu; jo ja Tu, ak, Kungs, ar savu gribu pārstātu, 
tad ar visu mūsu ticību un paļāvību būtu ļoti ļauni. Bet Tu, Kungs, esi ļoti labs un taisnīgs un Tu neļausi 
apkaunot mūsu paļāvību!”

10. es saku: “ak, pavisam nē,- tieši šajā vakarā jums jāmācās pazīt un sajust Dieva varu un diženu-
mu! Bet pie tam šai vētrai vajag nākt vēl degošās pilsētas dēļ, citādi tā turpinātu degt vēl vairākas dienas. 
Šī vētra, kādu jūs neviens vēl nekad neesat piedzīvojuši, būs ap trim stundām ilga, un tomēr nodarīs 
vairāk laba nekā ļauna.

11. Bet nu tomēr ejam ārā pie jūras, jo tur mūsu klātbūtne būs visnepieciešamākā. Tur jūs arī vis-
vieglāk varēsit redzēt sašutušos elementus un Dieva diženums jums tur kļūs saredzamāks nekā zem 
kāda jumta! ”

12. Pēc šiem vārdiem visi nu plūst ārā pie pavisam mierīgās jūras. Bet tur arī jau ierauga šurp virzā-
mies melnus mākoņus un arī virs austrumiem un dienvidu kalnājiem sablīvējās masveida mākoņi un 
nu visiem kļūst skaidrs, ka būs milzīga vētra; bet virs jūras tūliņ parādās daudz albatrosu.

13. Tādēļ arurans sāk kļūt norūpējies par savām skaistām un dārgā teltīm un lūdz Mani lai es vēlē-
tos ņemt aizsardzībā šos viņa ceļojuma dārgumus; jo pie tādas sagaidāmas milzīgas vētras, teltis gan ļoti 
varētu tikt paņemtas līdz.

14. es saku: “vai tad es jums neteicu, ka tieši šeit visskaidrāk atklāsies Dieva diženība? Kā tu bez 
tam vēl vari būt tik norūpējusies par savām trūcīgajām teltīm, it kā tajās pastāvētu pasaules svētība?! 
Redzi, tās teltis ir lielas un ērtas; kad vētra virs mums būs visā savā straujumā, tad liec tajās ieiet visām 
sievietēm viesēm un arī tiem vīriešiem, kurus tomēr tieši pārņemtu pārāk lielas bailes! Jo vētra pavisam 
nebūs nekāda spēle, bet tavām skaistajām teltīm nekas nenotiks, izņemot ka tās nedaudz samirks!”

15. arurans saka: “es tev pateicos par šo apsolījumu, kas nu jau ir tikpat kā pilnīgi piepildījies. Ma-
nas teltis, kas pie vis straujākām lietus gāzēm noteikti nelaiž cauri ne pilienu ūdens un stāv visu, kas tās 
grib izmantot, rīcībā. Bet es pats palikšu pie Tevis, ak, Kungs, brīvā dabā.”

16. es saku: “vai tad tu nebaidies no krusas?”
17. arurans saka: “es jau pirmīt kopā ar visiem izteicu savas domas un nu ar Romas gudro izteicie-

niem vēlreiz saku:si fractus illabatur orbis, impavidum perient ruinae! (Kaut gan sasprāgstot sagrūtu 
visa zemeslode, gruvuši tomēr nestu bezgbailīgo!)”



205

18. es saku: “Nu pavisam labi; bet nu jau vētras mākoņi savstarpēji sāk pasniegt savas mitrās rokas, 
un tādēļ drīz ies vaļā! arī uz jūras šur un tur sāk parādīties spēcīgi viļņi un tādēļ bailīgākajiem ir laiks iet 
drošā vietā.”

19. Zivis lec no ūdens lai saķertu zemu lidojošās mušas, tāpat virs ūdens vienmēr pieaugošā dau-
dzumā līksmojās jūras kaijas un ūdens bezdelīgas un palīdz zivīm mazināt mušu skaitu. vietām ūdens 
kļūst ļoti nemierīgs un augstu gaisā juku jukām mākoņi plosās arvien blīvāk un trakāk. Rietumos ne-
pārtraukti dun pērkons un atklātā jūra orkāns sāk savu briesmīgi trakojošo un brāzmojošo cīņu.

187. Vētra.

1. Kad ātri tuvojošās vētras troksnis kļūst arvien spēcīgāks un draudošāks un pār jūru un pār visu 
apvidu sāk izplēsties gandrīz pilnīga tumsa, tad vairāk bailīgie arī dodas arurana teltīs un viņiem vairs 
nav nekāds prieks palikt ārā pie Manis. arī mācekļi savstarpēji skaļi pauž visādas bažas; un kad tie piec-
desmit farizeji redz savā priekšā uz zemi nokrītam pfundu smagus krusas graudus, neviens no viņiem 
nepaliek ārā.

2. ebals arī Jaru mudina doties kādā no arurana teltīm, bet viņa nav no vietas izkustināma un saka: 
“Kas gan Kunga tuvumā un pilnīgākā klātbūtnē tad var tikt ļoti baidīties?! vai kāda vētra spētu vairāk 
kā Kunga mīlestība, visvarenība un mūžam augstākā vara?”

3. ebals saka: “Tas lai ir tālu; bet krītot pfundu smagiem krusas graudiem pavisam instinktīvi tad 
tomēr uzmācās nelielas bažas, sevišķi ja tos krata lejā pavisam blīvā masā. Tāds krusas grauds kāds nu 
tieši ir nokritis manā priekšā, pavisam viegli varētu saskaitīt galvu!

4. es ticu, ka pat pie blīvākās lejā krišanas neviens mani un manu meitenīti neskars vai mums noda-
rīs ļaunu; bet neskatoties uz to tātad kāds esmu es, negribot uzbrūk sen pierastās bailes. Bet nu es tomēr 
nebaidīšos, jo manas Jaras priekšā es tak nedrīkstu sevi apkaunot!”

5. Nu jau krusa sāk krist blīvāk. Dubult dūru lieli krusas graudi krīt uz zemi; jūra sāk dzīt viļņus mā-
jas augstumā; viens zibens seko otram un kopā ar blīvo krusu lejā sāk gāzties arī lietus straumes.

6. Te arī Hebrams un Risa kopā ar tiem trīsdesmit jaunajiem aizbēg un glābjas zem galdiem, bet 
suetals, Ribars un Baels, tie pirmie no divpadsmit bijušajiem noziedzniekiem paliek un izņemot Jūdu 
iskariotu paliek arī mani mācekļi. Romieši zaldāti meklē glābiņu Markusa mājā un zivju būdās un zem 
akmens klintīm.

7. Bet vistuvāk Mani ielenkuši ir Kirenijs, Kornēlijs, Fausts, Jūlijs, Philopolds, Kisjona, ebalts ar Jaru, 
Rafaels un Josoe, tad vienpadsmit Mani mācekļi, vecais Markuss ar abiem saviem dēliem un arī Mataels 
ar aruramu, Robu, Bozu, Michu un Zahru.

8. Bet Helēna, tagad Mataela sieva kopā ar Hermes sievu un meitām arī bēga teltī, bet Herme arī 
palika pie Manis.

9. Bet kad mēs pavisam zem klajas debess palikām jūras krastā, tomēr neviens netika skārts no tik 
blīvi krītošiem krusas graudiem vai lietus gāzēm, arī vieta kur mēs stāvējām palika pilnīgi sausa. Zibeņi 
spēra mums priekšā un aiz muguras un nevienu neapgrūtināja, ka tikai caur spēcīgu rīboņu visvairāk 
mūsu ausis. Bet nu arī orkāns ar visu dedzību sāka apstrādāt jūru un tūlīt kā nelieli kalni augsti viļņi nu 
cilvēku acīm sagādāja pavisam briesmīgu skatu.

10. Te Markuss teica: “Kungs! Nu es jau tomēr esmu kļuvis vecs vīrs un Kalabrijā un sicīlijā esmu re-
dzējis un piedzīvojis negaisu, bet tik īsti noasisku pērkona negaisu man vēl nav nācies piedzīvot! Kungs, 
šī krusa apvidu izposta uz vairākiem gadiem! Un briesmīgākā ūdens straume visu labo augsni aizskalo 
jūrā, tas nabaga cilvēkiem izpostīs viņu saimniecības un vētra ne tikai nebeidzas, bet gan plosās arvien 
spēcīgāk! Tie tur zem galdiem, ja viņi nepiecelsies, noslīgs! Galdi jau tagad viņiem maz ko vairs līdz, tā, 
ka tie jau daudzkārt ir sasisti! — Kungs, cik ilgi vētra vēl turpināsies?”

11. es saku: “Tā pat vēl nav īsti sākusies, un tu gribi lai tā jau beidzas! Kad tā strauji mainīs virzienu, 
tikai tad tu redzēsi tās spēcīgumu! vispār, šī vētra lai tev pavisam nerūp! Ja tā nebūtu vajadzīga, tad no 
viena Mana mājiena tai vajadzētu atkāpties. Bet zemes uzturēšanai tā nu ir tik nepieciešama, kā redzē-
šanai tev ir nepieciešamas acis. Tādēļ ļaujat tai nu pilnīgi iztrakoties!

12. Bet no otras puses tiem zināmajiem oreola draugiem tomēr arī vajag ko sajust no patiesa oreola, 
kas viņiem pie Manis ir pietrūcis. Paskaties, kā viņi paslepus raugās ārā pa telts atverēm un neaptver, kā 
mēs brīvā dabā tik ļoti labā omā spējam panest vētru! Bet viņiem tomēr nav drosmes iznākt ārā; ak, cik 



206

niecīga tomēr vēl ir viņu ticība!”
13. Markuss saka: “viss jau ir pareizi, bet no kā tie nabaga cilvēki dzīvos? Jo Tu tak redzi, ka nekad 

pārstāt negribošā krusa visu tīri sakapā un viļņi visu augsni nes jūrā. Un nu tiek nosisti tūkstošiem cil-
vēku un mājlopu un tie kas dzīvību izglābj, pēc tam būs pamesti acīmredzamai bada nāvei! Tas tomēr ir 
nedaudz par cietsirdīgi un ar visresnāko soda rīksti pasaulē pārāk bargi piemeklēts.”

188. Tiesa pār Cēzarijas Filipas apvidu.

1. es saku: “Zini, Mans mīļais Markus, katrs runā kā viņš kādu lietu saprot, un nu tu arī runā tā, kā 
tu to lietu saproti! es tev saku: Kungs slauka reti, bet kad viņš slauka, tad viņš slauka tīri!

2. vai tu pazīsti šo plašo apvidu? Jā, tu to pazīsti un zini, ka tas kā viens no auglīgākajiem tiek pār-
ņemts tikai no augstprātīgajiem bagātajiem grieķiem, nabaga jūdiem par izsmiekla algu sviedriem vaigā 
vajag strādāt grieķu suņiem un visus augļus nest grieķu šķūņos. viņi tad par ļoti daudz zelta un sudraba 
ar tiem ļoti ienesīgi tirgojas visos pasaules novados un mūsu jūdiem, ja viņi grib dzīvot, tad vajag uba-
got un iet zvejot zivis.

3. Redzi, to jūdi vienmēr var darīt un jūra vienmēr paliks zivīm bagāta.
4. vai tad kāds jūds no kāda grieķa jebkad ir dabūjis kaut tikai gabalu maizes, ja viņš ir bijis izsalcis? 

ak, nē, tādēļ viņam vajadzēja braukt pāri jūrai un viņā pusē izdiedelēt maizi pie saviem ticības brāļiem! 
Te stāv Mans Kisjons un Mans ebals! Jautā viņiem un viņi tev pateiks, cik daudz nabaga jūdu pēc zie-
mas maizes ir atnākuši vienīgi tikai pie viņiem!

5. es jau sen ļoti pacietīgi esmu noraudzījies šajā noziedzīgajā rīcībā, bet nu mērs ir kļuvis pilns 
un es šos bezsirdīgos un negodīgos augļotājus suņus gribu sodīt, ka viņi uz visiem laikiem neko vairs 
neapjauš!

6. aplūko tavus dārzus un tavu nelielo lauku; ne ūdens, ne krusa tiem nav nodarījusi nekādu zaudē-
jumu; turpretī aplūko pārējo apkaimi un tu to atradīsi tā nopostītu, ka ko līdzīgu diezin vai kaut kur esi 
sastapis!

7. ar šo sodību grieķu augļotāji suņi no šī apvidus tiks padzīti. Jo uz kailiem akmeņiem viņi vairs 
neievāks ne kviešus, ne rudzus, ne miežus, ne kukurūzu, ne lēcas, ne pupas; tādēļ nopostīto zemi viņi 
atstās un dosies uz eiropu.

8. Galvenokārt tieši šī iemesla dēļ es pielaidu, ka gandrīz visa pilsēta tika pārvērsta pelnu un drupu 
kaudzē; jo kur cilvēkam vairs nav ne mājvieta, ne auglīga zeme, te viņš tukšo un tuksnešaino zemi drīz 
pamet un dodas tālāk.

9. Bet nabaga jūdiem ap jūru jau vēl pietiekami paliek zeme kur apmesties un īstiem jūdiem pilsēta 
jau atkal tiks uzcelta, bet tīrākā un baltākā stilā. Kā tas bija līdz šim! Šī gan vēl ir ļoti jauna pilsēta un kā 
pilsēta skaitās tikko septiņdesmit gadus, tā ka iepriekš tās vietā stāvēja tikai pavisam nenozīmīgs miests; 
bet no šī brīža tā vairs netiks dēvēta par pilsētu, bet gan tam jābūt un jāpaliek zvejnieku ciemam. Grie-
ķu greznībai vajag pazust; bet tā vietā šeit jātiek parādītai debesu godībai, kā tas nupat nu notiek un 
norisinās. — vai tu, vecais Markuss, esi apmierināts ar Manu saimniecību?”

10. Markuss saka: “Jā, ja tā, te Tu, ak, Kungs, liec tur sasist vēl desmit reiz ļaunāk! Bet tā arī ir tīrākā 
patiesība! ar šiem bagātajiem grieķiem nopietnībā vairs nevarēja runāt ne vārda, un par kādu tuvākā 
mīlestību jau sen nebija ne runa. Ko no viņiem gribēja dabūt, tam bagātīgi vajadzēja tikt samaksātam ar 
sudrabu vai zeltu, bet ja viņi no mums kaut ko pirka, tad par to apmaiņai vajadzēja ņemt kādu citu pre-
ci. ak, tādēļ tas nu ir pavisam labi, un man par šo spēcīgo vētru ir liels prieks! ak, tagad tas jau var kļūt 
mazākais desmit reiz spēcīgāks!”

11. es saku: “Lai viss paliek, trāpīs tikai pilnīgi taisnīgs mērs!”
12. Kirenijs saka: “Tātad Tu domā, ka šis apvidus paliks pavisam tuksnešains?”
13. es saku: “Tās tieši nē; bet bagātajiem grieķiem jābūt spiestiem aiziet no šī apvida: es tev saku, ka 

šī vētra no šī apvida tālu padzīs mazākais tūkstots pārtikušākās ģimenes; jo es to jau sen esmu paredzē-
jis! Bet tādēļ viņi tak vēl paliks Romas pavalstnieki.”

14. Kirenijs saka: “vai tad kādam apvidam vai kādai visai valstij nav labi, ja tajā ir ļoti pārtikuši 
iedzīvotāji?”

15. es saku: “ak, jā, ja viņi ir tādi kā Mani draugi Kisjons un ebals; jo tad viņi ir patiesi zemes tēvi, 
visiem zemes nabadzīgajiem iedzīvotājiem un katra valsts, ja ir īsti daudz tādu zemes tēvu, var sevi uz-



207

skatīt par laimīgu.
16. Bet šie bagātie grieķi ir zemes patiesi asinssūcēji un domā, ka nabaga jūdiem jau vajag būt ļoti 

priecīgiem, ka kā algu par viņu smago darbu viņi var ieturēt maltīti kopā ar grieķu cūkām! viņi pie Ma-
nis vairs nav nekādi cilvēki, bet gan īsti velni, pilni cietsirdības un pret viņiem Man nav nekāda žēlas-
tība un nekāda līdzjūtība par viņu nožēlojamo, augstprātīgo miesu! Pēc vētras, kas stundas laikā beigs 
plosīties, viņiem viņu daudzo zeltu un sudrabu jāliek tikai uz kailiem akmeņiem un virs tiem jāsēj kvie-
ši, un mēs redzēsim vai tur uzdīgs tikai viens stiebrs!

17. Un redzi, tā es ar vienu sitienu šeit esmu nositis daudzas ļaunas mušas. Melīgiem priesteriem 
vajadzēs doties prom un arī augļotāji grieķi darīs to pašu! viņu pilis ir gruvešos un viņu lielie tīrumi, 
dārzi un pļavas ir aizskalotas prom. Kad pēc vētras viņi aplūkos savu zemi un pārliecināsies, ka katra 
turpmākā tā apstrādāšana ir tīri veltīga, tad viņi sāks saiņot mantas un pa lielākai daļai dosies uz eiro-
pu; bet tad Man jau ir pietiekami līdzekļu īsā laikā šo apvidu padarīt cik iespējams ziedošu.

18. Bet nu vētra arī mazinās un kaut gan krusa pārstāj, tad lietus no mākoņiem līst tik blīvi, ka uz ze-
mes virsmu ūdens tūlīt sakrājas pus vīra augstumā un tad ar briesmīgu dārdoņu aizplūst, tā ka pat jūra 
sāk manīt vareno pieplūdumu, kas tak noteikti nav nekāds sīkums. Mājas, būdas, koki un tūkstots veida 
citas lietas plūst uz jūru. Jūra saņem apēšanai arī daudzos lopus, vistas un visa veida putnus, kurus kru-
sa ir nositusi, neskaitāmas cūkas, ēzeļus, govis, vēršus, aitas, kazas un zaķus, stirnas un briežus un mil-
zīgs daudzums zivju, kuras sevī glabā vidusjūra, par to būs ļoti iepriecinātas, no tā kļūs ļoti auglīgas un 
ļoti savairosies un tas nabaga jūdiem būs labs aizvietotājs, kuri šeit jau tāpat neko nevarēja zaudēt, jo vi-
ņiem piederēja maz vai nekas. Bet tie nedaudzie pārtikušie savās sirdīs jau bija kļuvuši diezgan grieķiski 
cietsirdīgi un bezjūtīgi un viņu dvēselēm tas pavisam nekaitē, ka kopā ar citiem nododas zveijniecībai 
un ubagošanai.

19. Kad nu sāka tik vareni līt, te visi, kas iepriekš zem galdiem meklēja patvērumus, pavisam izmir-
kuši devās pie Manis un nevarēja pietiekami nobrīnīties, kad Mani un visus kas palika pie Manis ārā, 
ieraudzīja pavisam sausus, tāpat arī nedaudz augstāko vietu atrada tik sausu, ka ne uz viena zāles stiebra 
nekarājās neviens ūdens piliens.

20. Hebrams, pēc tam kad bija pievirzījies pie Manis, teica: “Kungs, kā tas ir iespējams, ka pie šīs 
nedzirdētās lietus gāzes šī vieta un jūs visi esat palikuši pavisam sausi, kamēr mēs esam izmirkuši tā it 
kā būtu iekrituši jūrā un mums nu salst kā ziemā; bet šeit šajā vietā ir tikpat patīkami silti kā bija šorīt?! 
Kungs, kā tad tas notiek?”

21. es saku: “Tas notiek tieši tā, kā tas īstenībā notiek! es uz tavu jautājumu patiesi nevaru dot nekā-
du citu atbildi. Jo pie tā daudzā ko tu esi dzirdējis, tev tomēr nu būtu jāzina un pat dzīvi jājūt, kas šeit ir! 
Un ja tu savā dvēselē to aptver, kā tu Man vari uzstādīt tādu jautājumu?!

22. Rīts pie jums sākās īsti labi, bet vakars šķiet pie jums atkal sāk kļūt dvēseles vakars! ak, tu bries-
mīgi aklā cilvēce! Uz momentu tu gan kļūsti viegli apgaismota, bet gaisma, tā kā tā nerodas uz paša ze-
mes, nepaliek, un nedaudz acumirkļos dvēseles rīta vietā atkal iestājas nakts.”

23. Hebrams saka: “Kungs, kas tas ir, ko Tu caur to gribēji pateikt man un maniem divdesmitdevi-
ņiem brāļiem?”

24. es saku: “Neko citu, kā ka tu un tavi brāļi esat aklas zivis saduļķotā ūdenī! sakāt Man, kas pie 
Manas pilnīgākās klātbūtnes jūs dzina zem galdiem un soliem!”

25. izmirkušie saka: “Kungs, pavisam dabīgas, no mūsu bērnības vēl atlikušās bailes no tāda milzīga 
negaisa!

26. Mūsu aklajās bailēs mēs nedomājam par to, kur un pie kā mēs bijām. Tagad mēs labi saprotam 
mūsu muļķību un arī saprotam cik akli mēs visi bijām un cik ļoti mēs Tava svētā vaiga priekšā esam 
kļūdījušies. Mēs nu nevaram darīt neko citu, kā ar mūsu siržu patiesāko un dziļāko nožēlu Tev, ak, 
Kungs, lūgt piedošanu! Kungs, piedod mums mūsu lielo muļķību!”

27. es saku: “es jums jau sen esmu visu piedevis un muļķības dēļ nekad nevienam neesmu atvēris 
soda grāmatu; jo katrs muļķis vienīgi pats vainojams, ja viņš cieš. Bet citu reizi, kad es kā tagad Pats 
nebūšu pie jums, patiesā un dzīvā ticībā atceraties Manu vārdu, un tas jūs pasargās labāk kā kāds ne-
spēcīgs un viegli lūstošs galds!

28. ar šo aizrādījumu tie trīsdesmit ir mierā un lūdz drīkstēt palikt sausajā vietā.”
29. es saku : “Nu, tas tak gan pats par sevi saprotams! Paliekat un noslaukāties, jo lietus turpināsies 

vēl krietnu pusstundu!”



208

30. Tie trīsdesmit par to ļoti priecājas un noslaukās un ir ļoti priecīgi, ka zem tādas spēcīgākās lietus 
gāzēs īsā laikā kļūst pavisam sausi.

189. Apdraudētais kuģis klajā jūrā.

1. Bet es pasaucu eņģeli un viesu un mācekļu dēļ skaļi viņam saku: “Uz jūras kāds segts diezgan 
liels kuģis ar divdesmit abu dzimumu cilvēkiem, izņemot tos astoņus kuģiniekus, cieš lielas grūtības. 
vētras sākumā kuģis stāvēja pretējā krastā netālu no ģenecaretes; bet kad vētra atgriežas spēcīgāk nekā 
iepriekš, te tā aizbraukšanai gatavo kuģi atdzina no krasta un ļoti strauji dzina atklātā jūrā. Kuģinieki un 
ceļinieki strādāja arī lielāko saspringtību un izsmēla gandrīz visus savus spēkus, lai paglābtos no bojā 
ejas. Nu viņi ir briesmas tikt no jūras aprītiem; tādēļ dodies un izglāb viņus, — bet ne kādā viņiem pār-
dabīgā veidā, bet gan atraisi sev vienu laivu un kā izveicīgs locis stūrē palīgā ļoti apdraudētajam kuģim 
un atved to šeit, jo kuģis jau tāpat gribēja stūrēt uz Cēzariju Fīlipam.”

2. Pēc šiem Maniem vārdiem eņģelis acumirklī atstāj mūsu sabiedrību, atraisa vienu laivu — kas gan 
bija pilna ūdens; bet Rafaelam katrs piliens ūdens drīz bija pār bortu — un pēc tam kā bulta brauca pre-
tī spēcīgajam orkānam un paris acumirkļos arī sasniedza apdraudēto kuģi.

3. Kad ļoti grūtajā stāvoklī esošie ierauga loci, viņi nokrīt uz ceļiem, pateicas Dievam un saka: “ak, 
tas nav nekāds parasts locis! Tas ir patiess, kuru uz mūsu lūgšanām mūs izglābt ir sūtījis Dievs! Gan 
viņš mūs visus izglābs!”

4. Bet Rafaels tikai pro forma viņiem jautā: “uz kurieni jūs gribat doties šajā vētrā?”
5. Grūtībās esošie saka: “Mēs gribējām uz Cēzariju Fīlipu, bet tikai pēc vētras; bet pārāk spēcīgā vēt-

ra atrāva kuģi no krasta un ar visu spēku mūs atdzina šeit, nezinām kur mēs atrodamies, jo pārāk blīvais 
lietus ne uz vienu pusi mums neļauj ieraudzīt kādu mums pazīstamu krastu. vai mēs vēl esam tālu no 
turienes uz kurieni mēs gribam doties?”

6. Rafaels saka: “Pie šī vēja nē; bet tā ka lietus un vētra noteikti varētu vēl turpināt plosīties kādu ne-
pilnu pusstundu, jūs vispirms iekļūtu augsto bangu triecienos, kur jūs neglābjami būtu nogrimuši, tad 
es kā pieredzējušākais un drošsirdīgākais locis nācu, lai jūs un jūsu kuģi novestu pilnīgākā drošībā. — 
vai jums kuģī ir daudz ūdens?”

7. Kuģinieki saka: “Tā diezgan!”
8. Bet pēc pāris acumirkļiem kuģī iekļuvušais ūdens ir līdz pēdējam pilienam pazudis un kuģinieki 

draudzīgajam locim saka: “Bet tas tomēr ir augstākā mērā dīvaini! Redzi, cēlais, jaunais loci, mēs pirmīt 
maldījāmies. Mūsu ļoti segtā kuģi nav iespiedies ne piliena ūdens! Dīvainā kārtā pirmīt mēs gan ticē-
jam, ka mūsu kuģī atklājām nedaudz ūdens; bet tā mūsu pamatoto baiļu dēļ varēja būt tikai maldīšanās, 
jo tagad mēs nekur neatklājam arī tikai pilienu ūdens, kas tomēr nopietnībā izskatās diezgan brīnumai-
ni. Jā, ja tas ko Kungs kārto, tas vienmēr viss ir brīnums; bet tas tomēr ir kas savāds, ka pie šī milzīgā 
lietus mūsu kuģi nav ne piliena ūdens un tava atklātā laiva tikko ir nedaudz mitra! ”

9. Tad ceļinieki tiem dažiem kuģiniekiem saka: “Daudz nerunājat velti! Tas viss rikām aptverami 
ir Dieva žēlastība! Par to mēs viņam lai nesam vis pirmo un patīkamāko pateicības upuri un jaunais 
drosmīgais locis ir locis no debesīm! Jo tikai paskatāties kā lietus vēl gāžas lejā blīvākās straumēs un 
visapkārt mums viļņi paceļas kalna augstumā, bet mūsu kuģis tāpat kā viņa laiva lidinās it kā jūra būtu 
mierīga kā spogulis un ne uz mūsu kuģa ne viņa laivā nekrīt ne piliena lietus! arī zibeņi spindz un dārd 
ap mums kā knašas dienas mušas un neviens mirdzošais un brīnišķošais nāves nesējs mūs neskar! Re-
dzat, tā ir žēlastība, ja no mums visiem ļoti nepelnīta žēlastība no augšas!”

10. Kuģinieki ceļotājiem saka: “Jā gan, jā, gan — te jums visiem gan ir taisnība; tas ir brīnums, tā ir 
patiesa žēlastība no augšas! Mēs esam izglābti! skatāties, mēs jau pavisam tuvu saredzam krastu! Ne-
skatoties uz vareno lietu krastā stāv daudz cilvēku -, un redzat, daudzi, jā visi, mums jau draudzīgi māj 
sveicienu! ak, Dievs un Kungs! Cik liels un dižens arī vētrā Tu esi tiem, kas vēl vienmēr uzticami Tevi 
godā un slavina un ar prieku nes pavēlētos upurus. Mūžīgi gods vienīgi Tavam svētākam vārdam.”

11. Pēc šiem vārdiem viņi lēnām stūrē uz krastu un slepenībā es vētrai pavēlu pārstāt un pilnīgi 
mitēties.

12. Un visam drīz ir beigas un viss kļūst mierīgs it kā nekāda vētra nebūtu bijusi. Kungs lēni pienāk 
pie krasta un ceļinieki tiek izsēdināti krastā.

13. Kad ceļotāji nonāk krastā viņi nevar pietiekami brīnīties par visu, kas viņus tur sagaida.



209

14. vētra un lietus gāze ir pilnīgi apklususi, jūras virsma ir skaistākā mierā un debesis ir brīvas no 
mākoņiem. Tikai šur tur debesu zilo pamatu grezno aitu mākonīšu rožainā gaisma. Jo saule jau ir pazu-
dusi aiz kalniem un uz zemi kur mēs bijām kā atvadu sveicienu atstājusi tikai brīnišķu vakara krēslu.

15. Krasts, kurā ceļotāji izkāpj ir pavisam sauss, visi šeit pie Manis esošie viesi izskatās pavisam 
priecīgi un draudzīgi un mūsu vecais Markuss viņus ļoti draudzīgi uzņem un tūlīt viņiem arī jau-
tā vai viņi negrib iebaudīt ko atspirdzinošu un spēcinošu, jo vētrainais brauciens viņus noteikti ir ļoti 
nogurdinājis.

16. Īsi, tas viss uz ceļotājiem iedarbojas tik labvēlīgi, ka no tīriem brīnumiem viņi neko vairs neap-
jauš, kas ap viņiem ir un notiek.

190. Jūdu tirgotāji no Persijas.

1. Pēc kāda ārkārtīgākā pārsteiguma pilna laika viens no ceļotājiem saka: “Kur tad ir mūsu locis, lai 
mēs viņam tomēr varētu jautāt par mūsu lielo pienākumu? Tas mūžam nav nekāds joks, pārspēt tādās 
briesmās lai izglābtu kuģi pilnu ceļotājiem!”

2. Bet kuģa ļaudis pienāk pie ceļotājiem un jautā viņiem vai atpakaļbrauciena dēļ viņiem šeit jāgaida 
augu dienu un nakti, jeb vai pie tagad mierīgās jūras viņiem nu jāatgriežas pretējā krastā, kas taisnā lī-
nijā no šī bija labas 5-6 stundas attālumā.

3. Bet ceļotāji jūrniekiem pavēl viņus gaidīt, līdz viņi Cēzarijā Fīlipā būs nokārtojuši savus 
darījumus.

4. vecais Markuss to dzird un ceļotājiem saka: “Mīļie draugi! Ceļu uz pilsētu jūs gan varat sev ietau-
pīt; jo no visas pilsētas vairs nav atlicis cits un vairāk kā pāris nabaga jūdu būdas un daudzas izdegušas, 
tukšas drupas! visu pagājušo nakti un šodien tā labi pelnītā veidā ir kļuvusi liesmu bēdīgs upuris un 
nevienam nebija iespējams uguni apdzēst.

5. Ja jums ir kas kārtojams, tad jums to jau vajag darīt šeit, tā ka augstākā pasaulīgā kā arī garīgā va-
dība nu uzturas šeit pie Manis.”

6. Par šo ziņojumu ceļotāji rāda brīnum apbēdinātas sejas un saka: “Draugs, ja tā, tad te mums arī 
būs ārkārtīgi maz kas kārtojams, neskatoties uz šeit klātesošo visaugstāko varu pār pasauli un garu! 
Jo mēs stāvam ievērojamos tirdzniecības sakaros ar šīs pilsētas grieķu tirgotājiem un viņi no mums ir 
daudz ko saņēmuši, bet vēl ir parādā par visu pēdējo preču piegādi! Kā mēs te dabūsim savu naudu?

7. Mēs esam labi mākslinieki zīda un kamieļvilnas apstrādē. Mēs piegādājam arī smalkākos aitas vil-
nas audumus visās krāsās un izpušķotas drānas visādiem tempļa tērpiem un pēdējā piegāde sastādīja 
desmit tūksts sudraba pfundu vērtība. Mēs gan esam jūdi ar pienākumu pret Jeruzālemi, bet dzīvojam 
Persijā, kur mums ir mūsu lielās fabrikas un vienmēr bijām krietni un godīgi.

8. Mēs savā zemē mozaiskos likumus turējām stingrāk un precīzāk nekā jūdi Jeruzālemē un templim 
vienmēr nesām bagātīgus upurus; mēs pie sevis uzturējām vienu sinagogu, kas visā, kas attiecas uz lie-
lumu un greznību nevarētu daudz atpalikt no tempļa Jeruzālemē!

9. Mēs esam labi un ļoti labdarīgi cilvēki pret visiem nabagiem, kas ir Mozus ticības un kā zināms 
vienmēr ievērojam tikumību un kārtību. Kādēļ Jehova ir mūs tik ļoti jūtami bargi piemeklējis?!

10. Redzēji, mēs labprāt pusi no tiem desmit tūkstoš pfundiem gribētu likt templī, ja mēs varētu da-
būt savu likumīgāko naudu. Bez tam ja mēs no pagāniem varētu saņemt visu tirdzniecības aprēķināto 
naudu, mēs arī otrus piecus tūkstošus pfundu piešķirtu šī apvida ļoti nabadzīgajiem ticības brāļiem.

11. Markuss saka: “Jā, mani mīļie viesi un draugi, te neskatoties uz jūsu ļoti ievērojamo apņemšanos 
te tas būs grūti izdarāms! Bet runājat ar valsts virspavēlnieku Kireniju, kas arī atrodas šeit kopā ar trim 
lieliem romiešu varasvīriem. varbūt viņš var kaut ko darīt.”

12. Ceļotāji saka: “Kur viņš ir, lai mēs viņam vis padevīgi nestu priekšā mūsu vajadzību? varbūt arī 
te notiek kas brīnumains. Jo mūsu izglābšana caur jauno loci acīmredzami bija brīnums un nekāds ma-
zais! Bet mūsu locis nu ir kaut kur pazudis un neparādās, lai mēs varētu viņam pasniegt pienākošu 
glābšanas algu!”

13. Markuss saka: “Tur uz tā nelielā pakalna pie jūras kur atrodas valsts virspārvaldnieks un citi va-
renie, vidū starp viņiem atrodas arī tas locis. Jūs tur varat doties pavisam bez kautrēšanos un savā starpā 
visu nokārtot.

14. Bet tam tur ir vēl kāds, kas ir apsedzies ar debeszilu apsegu un zem tā nes nešūtus rožu sārtus 



210

svārkus un par kura pleciem viļņo ļoti biezas blondas matu cirtas; jā, ja jūs sev varat iemantot viņa lab-
vēlību, tad jūs jau varat runāt par lielāko laimi. Jo viņš spēj visu nu viņam savā ziņā neviena lieta nav 
neiespējama! Bet jūsu lietā jums ar viņu būs diezgan grūti runāt.”

15. Ceļotāji jautā; “Kas tad viņš ir? vai viņš varbūt pat ir kaut kas ķeizarisks no Romas, vai varbūt no 
kaut kurienes lielas valsts ķēniņš?”

16. Markuss saka: “Ne viens, ne otrs; bet aizejot tur nu varbūt jums kas ienāks prātā, kas slēpjas zem 
zilā apmetņa!”

191. Abi ceļotāju deputāti sarunā ar Kungu.

1. ar to mūsu Markuss pamet ceļotājus un dodas mājās lai rūpētos un veiktu pasākumus vakara 
mielastam. Bet ceļotāji un savā starpā apspriedās vai viņiem visiem jādodas uz pakalna, jeb vai viņiem 
no sava vidus jānozīmē tikai pāris. Bet viņi drīz vienojas par to, lai tur nosūtītu tikai pāris gudrākos no 
sava vidus un abi tūlīt dodas uz pakalnu.

2. Kad viņi nonāk pie mums, viņi mūsu priekšā dziļi paklanās un vispirms vēršas pie atkal atrastā 
loča ar draudzīgu lūgumu par viņu pienākumiem.

3. Bet locis apgalvo un saka: “es esmu tikai mana Kunga kalpotājs, no kura man ir viss, kas man va-
jadzīgs, tādēļ es arī ne no viena neņemu nekādu atalgojumu, tādēļ ka tas pienākas vienīgi tikai manam 
Kungam.”

4. Deputāti locim jautā: “Kur un kas tad ir tavs laimīgais kungs?”
5. Rafaels ar labo roku norāda uz Mani nu saka: “Tur viņš ir, ejat pie viņa un viņam jautājat, ko jūs 

viņam esat parādā!”
6. abi paklanās eņģeļa priekšā un tad tūlīt dodas pie Manis. Nonākuši pie Manis viņi pēc persiešu 

paraduma nokrīt ar seju pret zemi. Uz zemes gulēdami Man saka: “Kungs, kura mirdzošo vaigu mēs 
neuzdrošināmies uzlūkot, Tu lielākās grūtībās esi pie mums sūtījis savu ārkārtīgi izveicīgo un pārdrošo 
loci, bez kura mēs acīm redzami būtu pazuduši! Bet mēs neesam nekādi nabagi, kuriem nebūtu, lai pie-
nācīgi atalgotu šādu pakalpojumu. Mēs esam bagāti cilvēki un ne no viena par velti neprasām kādu pa-
kalpojumu un jo mazāk šo nekad nesamaksājamo. Ko mēs tev esam parādā par izglābšanu no lielākām 
dzīvības briesmām?”

7. es saku: “vispirms ka jūs pieceļaties kā cilvēki, kā tas piederas pēc mūsu parašām un mūsu priek-
šā stāvat taisni un stāvus; jo mēs neesam tukši un augstprātīgi vērdziskās Persijas valsts varenie. Tikai 
tad mēs savā starpā pārrunāsim pāris vārdus par glābšanas nodevām!”

8. Pēc šiem Maniem vārdiem abi pieceļas un laipni pateikdamies lūdz Man viņiem noteikt glābšanas 
atalgojumu.

9. Bet es saku: “es zinu, no kurienes jūs esat, kādēļ jūs šeit atnācāt. es zinu ka jūs esat tik bagāti ar 
zeltu, sudrabu un dārgakmeņiem, kā nedaudzie jūdi lielajā Jeruzālemē. es zinu ka par šo jūsu izglābša-
nu jūs samaksātu tik daudz, cik jums šajā nu nopostītajā pilsētā no grieķu tirgotājiem pienākas kā ne-
nokārtoti maksājumi no kuriem diezin vai jebkad kaut ko vairs saņemsiet.

10. Tātad tas atalgojums, ko es no jums varētu prasīt, jo vairāk tādēļ ka jūs esat persieši un mums 
piederīgi, pamatoti varētu sastādīt tādu pat lielumu, kā jūsu drošais zaudējums pie šiem tagad meža bū-
dās savu pajumti meklējošiem grieķu tirgotājiem, ko tad jūs pie tam iegūtu? Tur jūs to saņemtu un šeit 
atkal noliktu! Tad jūs atkal dotos mājup tā kā jūs esat atnākuši!

11. Bet es par glābšanu neko nerēķinu un jums pat apliecinu, ka par uzturēšanos šeit, pat par brau-
cienu šurp un atpakaļ uz Genacereti, no kurienes jūs ar kuģi šeit nokļuvāt nav jāmaksā ne seters! ( Jo tas 
bija ebala kuģis, tāpat kā kuģa ļaudis.) vai jūs ar to esat apmierināti?”

12. abi deputāti saka: “Kungs, kas tu vēl pilns ziedošākā jaunības spēka, bet līdzās šķiet esam un 
pēc visas patiesības arī esi pilns īsti zālamāniskas gudrības, — to ko tu nu esi izteicis kā cenu par mūsu 
glābšanu, ja šīs vietas tirgotāji varētu mums samaksāt šo ne neievērojamo summu, mēs jau tāpat pusi kā 
upuri gribējām nest templim Jeruzālemē un otru pusi šī apvida nabaga jūdiem.

13. Bet tā ka viņus ir skāris tik cietsirdīgs liktenis, tad mums šis zaudējums mazsvarīgs un mēs esam 
gatavi bez atlīdzības un bez augļiem viņiem palīdzēt ar divreiz lielāku summu, bet līdzās kā algu par 
mūsu glābšanu ar priecīgāko sirdi pasaulē tev upurēt tos izteiktos desmit tūkstoš pfundus! Jo redzi, šī 
apvida kungs, mēs esam ļoti bagāti un savus zemes dārgumus nevarētu šeit atgādāt ar simts tūkstoš ka-



211

mieļiem un ja arī katrs vestu četrus tūkstoš pfundu nastu. Pie tam mums pieder plaši zemes īpašumi un 
lieli ganāmpulki. Tādēļ tas mums nu tikpat kā neko nenozīmē; prasi no mums ko tu gribi un mēs tikai 
priecāsimies rīkoties pēc tavas gribas un pēc tevis teiktā! Jo Jūdejas pilsētās mums varētu būt parādā vēl 
desmit reiz tik daudz! Mēs tev tad tūlīt dodam skaidru naudu vai drošākos naudas pārvedumus.

14. Mēs gribam darīt to, kas tev šī apvida kungam ir patīkams, jo mēs nekad nebijām skopi vai sī-
kumaini! Jo mēs zinām, ka bagātība vienmēr atrodas tā visuvarenā rokās, kas kādam cilvēkam to vienā 
naktī var dot un kādā nākamā atkal ņemt! Mēs esam tikai tās pilnvarnieki. vienīgi Kungs, ābrama, iza-
ka, Jēkaba Dievs ir Kungs par to!

15. No tā tu jau vari secināt, ar kādiem cilvēkiem tev te mūsos ir darīšana; tādēļ tikai pavēli un mēs 
darīsim pēc tava noteikti gudrākā izteiciena!”

16. es saku: “Ko es reiz esmu teicis, pie tā lai paliek! Jo es pazīstu jūs un visus jūsu apstākļus un 
jūs darāt pietiekami ja pildāt Manu vēlēšanos. Bet ja vien jūs patiesi nabagiem gribat darīt vairāk tad 
neviens jums ceļā neliks šķēršļus. Bet šeit ir iegūstams kaut kas, kas ir bezgala vairāk vērts kā visi jūsu 
gandrīz neizmērojamie zemes dārgumi! — Tomēr plašāk par to vēlāk!”

17. abi deputāti saka: “Šķiet tu esi kāds neparasts gudrais! Šīs zemes dārgumi liekas tevi nesaviļņo; 
šķiet tu arī neesi sevišķs draugs kādai pārspīlētai labdarībai! Gara dārgumiem pie tevis noteikti ir lielāka 
nozīme nekā visam zemes zeltam! Šajā ziņā tev arī ir pilnīga taisnība; jo gara dārgumi ilgst mūžīgi, ka-
mēr laicīgie katram cilvēkam ilgst tikai līdz kapam, un tam kas no šīs zemes tiek paņemts prom, to vairs 
nav!

18. Jā, tu gudrais kungs, dod mums gudrības dārgumus, — tie mums būs mīļāki kā viss mūsu zelts, 
mūsu dārgakmeņi un smagais sudraba daudzums! — Bet nu mēs gribam iet un par visu to uzticami un 
precīzi paziņot!”

19. es saku: “Jā, jā, ejat, sakāt to visu jūsu brāļiem un kopā ar brāļiem nākat atkal, jo jūs visi kopā ņe-
mot bez kuģiniekiem skaitā esat tikai divdesmit un šeit ir vietas!”

20. “Jā gan”, priecīgi saka deputāti “vieta mums gan ir, bet tikai jautājums, vai tu arī būsi tik laipns, 
dod mums līdz tikai nedaudz gudrības. Jo pie mums Persijā īstā gudrība kļūst arvien retāka un tās vietā 
vienmēr plašāk un plašāk izplatās pagānu priesteru burvju māksla un tā drīz vēl darīs galu visai tur vēl 
dzīvojošo jūdu gudrībai, sevišķi ja varaskārie un mantkārīgie priesteri un elku kalpi no ķēniņa iegūs 
varu, no kā ļoti jābīstas, tā ka viņi ķēniņam ārkārtīgi uzmācās un dienu un nakti dīc viņam apkārt.

21. Caur mūsu lielo bagātību līdz šim mēs vēl ar viņiem mērojamies spēkiem; bet šie ļaunie cilvēki 
arī prot sev salaupīt milzīgus dārgumus un pie katras izdevības izšķērdīgajam ķēniņam sniedz palīdzīgu 
roku. Un tā gan notiks, ka nonāvēs labsirdīgā ķēniņa iecietību.- bet par to vairāk pēc tam; tagad nozīmē 
ilgu pilnos brāļus informēt par visu šeit dzirdēto!” — ar šiem vārdiem viņi paklanās un steidzas pie sa-
viem brāļiem. Tur nonākuši viņi par visu dzirdēto precīzi paziņo un ar saviem biedriem un biedrenēm 
nu par daudz ko pārrunā.

192. Par bagātības svētību un lāstu.

1. Bet Kirenijs Man saka: “Kungs un Meistar, patiesi, tik devīgi noskaņotus un patīkamus cilvēkus es 
pilnā nopietnībā vēl nekad neesmu sastapis; — lai tas maksā ko maksādams man šos cilvēkus vajag pa-
sargāt no elku priesteru iejaukšanās! Persija ķēniņš arī ir tikai Romas vasalis un ir padots man. ak, tiem 
ļaunajiem neģēļiem viņu darbībai drīz jātiek izbeigtai! arī Tev, ak, Kungs, šos labos ļaudis būtu jāapsar-
gā ar sevišķu žēlastību, jo man šķiet viņi to ir pilnīgi cienīgi!”

2. es saku: “Katrā ziņā, citādi caur Manu eņģeli es nebūtu licis viņus izglābt no drošas bojā ejas; jo 
kur es pavēlu ko brīnumainu, tur tam noteikti ir savs labs iemesls!

3. Liela laicīga bagātība tādu cilvēku rokās visai zemei ir patiesa svētība no debesīm; ja tādiem cilvē-
kiem pie tam vēl piemīt kaut kāda augstāka gudrība, tad cilvēces patiesai labklājībai viņi ar to var veikt 
brīnumus.

4. Bet liela bagātība kāda skopuļa vai augļotāja rokās ir elles lāsts visai ķēniņa valstij, jo uz visu cil-
vēku rēķina viņi visu tiecas iegūt tikai sev! viņus nesaviļņo nekāds nabaga pamesto atraitņu un bērnu 
posts, nabadzība un asaras. Kāda augļotāja aukstā vaiga priekšā bada nāvē var iet tūkstoši un viņš tomēr 
nevienam nepasniegs maizes gabalu, lai viņus paēdinātu.

5. Bet tādēļ es jums arī saku, ka kādreiz Dieva valstībā ieies netikļi un laulības pārkāpēji un zagļi un 



212

nožēlas pilni laupītāji, slepkavas, bet kāda skopuļa un augļotāja dvēsele nekad, jo viņš ir nelabojams un 
tādēļ kļūst materiāls no kura velni cels kādu zemāko elli!

6. viens augļotājs ir patiesa elles mašīna ierīkota visu cilvēku sagandēšanai un kā tāds arī uz mūžību 
paliks pilnīgākais elles īpašums.

7. Uzliec kādam augļotājam ķēniņa kroni, dod viņam scepteri un turklāt vēl spēcīgu karaspēku un 
tu pār nabaga cilvēkiem par tirānisko reģentu esi nolicis sātanu, kas nesaudzēs savu padoto pēdējo asins 
pilienu! Tādēļ lai no Manis ir nolādēts katrs skopulis un katrs augļotājs!

8. Bet tādi cilvēki, kas ir kļuvuši ļoti bagāti caur viņu roku čaklumu zem debesu žēlastības ietekmi, ir 
šīs zemes labi un cēli augļi. viņi arvien ir pastāvīgi krājēji nabagiem un vājiem. Bezpajumtniekiem ceļ 
jaunas mājvietas un kailajiem brāļiem un māsām auž tērpus. Bet tādēļ arī viņu alga kādreiz būs liela; jo 
viņi sevī jau uz šīs zemes nes skaistākās un augstākās debesis!

9. Kad reiz viņu dvēseles atstās viņu miesas, tad no viņu sirdīm izplatīsies debesis un viņi visi būs 
novietoti tās vidū, līdzīgi kā austoša saule izplata savas pašas gaismu un tad dižojas no viņa izejošas 
visu atdzīvinošās un radošās gaismas lielā centrā.

10. Bet citi labi cilvēki būs svētlaimīgi tikai līdzīgi planētām, kas priecājās zem saules siltajiem un 
atdzīvinošiem stariem, bet pie tam vienmēr ir kāda nakts puse.

11. Jā, mīļais Kirenij! Uz šīs zemes būt bagātam un sev izlietot tikai tik daudz, cik tas nepieciešams 
sevis paša uzturēšanai, tātad pret sevi varēt būt skops un jo devīgāks pret nabagiem, tā ir lielākā Dieva 
līdzība jau miesā uz šīs zemes! Bet jo lielāka pie kāda cilvēka ir šī īstā un vienīgi patiesā Dieva līdzība, jo 
vairāk viņam arī vienmēr pieplūst svētība un žēlastība no debesīm!

12. Tādam cilvēkam iet kā kādai saulei! Jo vairāk tā pār zemes virsmu liek izstarot savai gaismai, jo 
gaišāk tā arī mirdz sevī pašā, bet kad ziemā ar savas gaismas dāvāšanu tā kļūst skopāka, kaut arī tikai 
šķietami, tad tai sevī pašā arī ir nabadzīgāka un vājāka gaisma, ja arī te, protams, tikai šķietami.

13. Kas dod daudz ar mīlestību un prieku, tam atkal tiek ārkārtīgi daudz dots!
14. Jo ja tu kādas istabas vidū noliec spožu gaismu, tad tā no visām sienām arī atkal atstaros atpakaļ 

gaismas vidu un spožo gaismu ietvers ar varenu mirdzumu, un caur to pamatgaisma kļūst vēl lielāka, 
varenāka un iedarbīgāka; bet ja tu lielas telpas vidū noliec kādu tikai vāji mirgojošu lampiņu, te vāji 
apgaismotās sienas gan arī dos atpakaļ tikai ļoti trūcīgu gaismu un ar pamatgaismas mirdzumu būs ļoti 
kļūmīgi!

15. Tādēļ jūs, ar šīs zemes mantu bagātīgi apdāvinātie, esat dāsni, līdzīgi kā saule pie debesīm ir dās-
na ar tās gaismu, tad arī jūs kļūsiet un iegūsiet līdzīgi saulei.

16. Jo kādā labā augsnē tu nevari iesēt labu sēklu, ka tā tev nenestu atpakaļ simtkārtīgu ražu. Bet kā-
das labas sirds labi darbi jau ir labāko augļu sēkla, un nabaga cilvēcei ir labākā augsne. To nekad neat-
stājat atmatā, bet gan šajā augsnē izšķērdīgi sējat un jums vienmēr tiks atkal atdota simtkārtīga raža šeit 
un tūkstoškārtīga viņsaulē, par ko es te stāvu kā drošs Galvotājs!”

193. Cilvēka dabas pamati.

1. (Kungs) “Protams, šur un tur gan teiks un nostādīs tā un jautās: Jā, jā, ir gan labi sprediķot par 
devīguma tikumu un skopumu attēlot kā pretīgu netikumu, bet kas te īstenībā var ko darīt, ka kādam 
cilvēkam kā patiess dzīvības pamats ir nepārvarama dziņa uz izšķērdīgu devīgumu, bet par to kādam 
citam vistīrākais skopums?! Pie abiem tā ir viņu iekšējākās mīlestības lieta un ārēja izpausme, no ku-
ras ikviens sev pašam pamodina aplaimojošu sajūtu, kad viņš, viens kā otrs, dara pēc savas dziņas. Tas 
pirmais kļūst bēdīgs, ja viņam nav tik liela pārpilnība, lai aplaimotu savas nabaga līdzcilvēkus, un otrs 
kļūst bēdīgs, ja viņš neiegūst tik daudz cik viņš grib — un pat varbūt pazaudē! Tas viss jau sākotnēji ir 
cilvēka dabā, un pamatā tas tad nevar būt ne kāds netikums, ne kāds patiess tikums. skopulim neti-
kums ir derīgums un devīgajam līdzīgā mērā skopums. vai ūdens ko var darīt tādēļ, ka tas ir pavisam 
maigas un pakļāvīgas dabas un kas te var nolādēt akmeni, ka tas ir ciets?! Ūdenim vajag būt tādam kāds 
tas ir, un līdzīgi akmenim, kāds tas ir.

2. No vienas puses tas gan ir pareizi, devīgā daba ir būt devīgam un skopuļa daba tīri pretējais! Bet 
tā lieta ir tāda: Katrs cilvēks kā bērns nāk šajā pasaulē ar dziņu uz savtību un skopumu un viņa dvēselei 
sevī vispār vēl ir rupji materiāli dzīvnieciski elementi, un, proti, tas ir spēkā katrai dvēselei kas šeit nav 
no augšas, bet tikai no šīs Zemes! Bet pavisam brīvas no šiem elementiem nav arī tās dvēseles, kas uz šo 



213

zemi nonākušas no zvaigznēm.
3. Ja cilvēks nu tiek audzināts šajā dzīvnieciskajā elementā, tad viņš pats to arvien vairāk un vairāk 

uztur savas dzīvības pamatā, tas nozīmē savā mīlestībā, bet tādēļ ka tā ir dzīvnieciska, tad arī cilvēks 
vienmēr paliek dzīvniecisks, un viņā nav nekā cilvēciska, kā tikai nožēlojams stāvs, izlaidīga valoda un 
nesakārtotas smadzeņu uzbūves dēļ nesakārtotas izpratnes spējas, kas no dzīvnieka elementa vienmēr 
vairāk un vairāk tiek mudinātas uz nelietīgu darbību. Tādēļ ka par labu viņš var atzīt tikai to, ko grib 
viņa tīri dzīvnieciskais elements.

4. Ja nu kāds vēlētos apgalvot, ka pēc patiesības vārda tiešā nozīmē nebūtu nekāds tikums un nekāds 
netikums, un ka darītu ļoti nepareizi iepretī derībai nolādot skopuli, tas šī Mana izskaidrojuma pamā-
cīts lai labi vēro un apsver!

5. Bet ja kāds dārznieks savā dārzā iestāda divus augļu kokus un kā pienākas tos kopj, — vai viņam 
gan būs vienalga, ka tikai viens koks viņam nes augļus, bet otrs, būdams tādas pat sugas un stāvēdams 
tādā pat zemē, barots no vienāda lietus un rasas, no līdzīga gaisa un līdzīgas gaismas, nenes vienādus 
augļus, jā, pat ne ēnu pietiekami nesošas lapas? Te saprātīgs dārznieks teiks: Tas ir nepadevies, slims 
koks, kas sevī notiesā visus viņam piegādātos spēkus; paskatīsimies, vai tam nekas nav līdzams! Te dārz-
nieks izmēģina visus viņam zināmos līdzekļus un ja beigās visi šie līdzekļi neko nelīdz, tad viņš šo ne-
auglīgo, sevī pašā samaitāto koku iznīdēs un tā vietā stādīs kādu citu.

6. Kāds skops un savtīgs cilvēks tātad ir caur un caur pats sevi samaitājis cilvēks un nevar nest nekā-
dus dzīvības augļus, jo viņš sevī pašā apēd visu dzīvību.

7. Bet turpretī kāds devīgs cilvēks jau tādēļ sevī ir pareizā dzīvības kārtībā, ka viņš uz ārieni nes ba-
gātīgus augļus.

8. Bet ko var darīt kāds koks, ka tas nes augļus vai nē, jo tas pats sevi neveido, bet gan caur viņu spē-
ku un caur viņiem piemītošo ļoti vienkāršo un tātad tikpat ierobežoto inteliģenci, to veido no tiesātās 
dabas valstības tā organismā pacēlušies gari. Bet cilvēks stāv punktā, caur savas dvēseles neierobežoto 
inteliģenci pats sevi veidot un pārvērsties par bagātīgus dzīvības augļus nesošu koku.

9. Ja viņš to dara, kam viņam ir visi līdzekļi, tikai tad viņš kļūst īsts cilvēks patiesā, mūžīgā Dieva 
kārtībā; bet ja viņš to nedara, tad viņš paliek dzīvnieks, kuram kā tādām sevī nav nekāda dzīvība un tā-
tad caur labiem un mīlestības pilniem darbiem nevar pāriet kādā nākamā.

10. Bet šie nu izglābtie Persijas jūdi tādēļ nu ir pilnīgi labi sakārtoti cilvēki un nu ir pavisam viegli vi-
ņus ievadīt kādā augstākā gudrībā, jo ja kāda lampa ir tik pilna eļļas, ka tajā pavisam bagātīgi tā sāk iet 
pāri; un sevī ir labi izveidota un spēcīga dzīvības dakts, tad dakti tikai vajag aizdedzināt un visa lampa 
tūlīt kļūst pilna gaismas un tīri un gaiši plašā aplī apgaismos visu ap sevi!

11. Un šie Persijas jūdi kopā ar viņu sievām, dažas no viņām ir paņemtas līdz, jau ir labi piepildītas 
lampas. Tālab te pavisam nevajadzēs daudz, un viņi visi būs pilni gaismas!”

12. Uz to Kirenijs saka: “Kungs, tā visai cilvēcei jau atkal ir ļoti svarīga mācība un tai būtu jātiek pie-
rakstītai un saglabātai līdz pasaules beigām!”

13. es saku: “Tu pareizi par to rūpējies un es jau esmu parūpējies par to, lai svarīgākais no tās tavos 
ruļļos jau ir atzīmēts. Bet katras tāda veida piezīmes dzīvībai tikai nedaudz ko līdz, kā ceļiniekam šīs 
pasaules daudzajās ielās un maldu ceļos kāds miris ceļa rādītājs stabs. Bet tas, kas katram cilvēkam var 
palīdzēt un dot viņam gudrību, spēku un dzīvību, tas katram cilvēkam tiek ierakstīts viņa sirdī un tas 
tik pavisam neiznīcināmā veidā tā, ka šis mūžīgās dzīvības taisnīguma, un tā iekšējais un ārejais attie-
cības raksts pie katras darbības, kas ir pretrunā ar dievišķo kārtību cilvēka sirdī pats no sevis tiek skaļi 
lasīts priekšā un mudina dvēseli atgriezties atpakaļ sākotnējā, dievišķā kārtībā!

14. Ja cilvēks šai iekšējai balsij seko, tad viņš tūlīt būs uz pareiza ceļa; bet ja viņš par to neliekas ne 
zinis, bet gan dara pēc savas miesas trakojošās kaislības, tad vienīgi tikai pats ir vainīgs, ja no paša 
tiesas sevi pašā tiek aprīts. Bet nu es redzu, ka persieši pošas nākt šurp, tādēļ mēs viņus arī priecīgi 
sagaidām!”

194. Persiešu domas par Kungu.

1. Bet, kamēr es Kirenijam iztirzāju devību un skopumu, persieši viens ar otru apspriedās, kas es 
tomēr it kā esmu. Daži uzskatīja, ka es esot kāds pravietis, citi Mani uzskatīja par kādu gudro, kuram ir 
labi pazīstamas visas ēģiptes, Grieķijas un Jeruzālemes skolas; daži par domāja, ka es esot kāds romiešu 



214

princis, pazīstu visus lielās valsts apstākļus un tādēļ esmu ļoti gudrs. Tāpēc Manā priekšā vajag ļoti uz-
manīties; jo parasti lepnais romietis Kirenijs, kā visas āzijas valsts virspavēlnieks ar Mani tik pazemīgi 
neapietos. Bet viens no abiem deputātiem teica: “Lai nu ir kā būdams, viņš katrā ziņā ir kāds liels cil-
vēks un mēs no viņa kaut ko varam mācīties, un tas ir tas, kas mums šajā laikā visvairāk vajadzīgs!”

2. Tam beidzot visi piekrita, sakārtojās un devās pie Manis uz pakalna, kaut gan sāka jau palikt diez-
gan tumšs.

3. Bet vienlaikus nāca arī vecais Markuss un Man jautāja vakariņu dēļ un dēļ no krusas sasistajiem 
galdiem un dēļ vēl ļoti mitro zemi un kas te nu būs darāms.

4. Bet es viņam rādīju uz Persiešiem un teicu: “skaties tur, kāds liels un Man ārkārtīgi gards ēdiens: 
tam vēl pirms vakariņām no Manas mīlestības vajag tikt apēstam. Līdz tam tu jau atradīsi laiku lai saga-
tavotu miesīgu mielastu un savestu kārtībā galdus, jo salauzti ir tikai daži un īstā laikā tie jau būs atkal 
atlikti atpakaļ. Bet drīz aizdedzini lampas, lai cilvēki nestaigā tumsā!” Pēc tam Markuss priecīgs devās 
atpakaļ un visam lika darboties.

5. Bet persieši pienāca pie Manis, pēc viņu parašas vēlreiz līdz zemei paklanījās, bet pēc tam tomēr 
nostājās taisni un nepalika guļam uz vaiga.

6. viens no abiem iepriekšējiem deputātiem ņēma vārdu un teica: “Kungs, un noteikti liels to cil-
vēku draugs kam ir laba griba, te mēs nu būtu! Tu pazīsti mūsu iemeslu, kas mūs atveda šajā apvidū. 
vienīgi mēs to aplūkojam kā kādu brīnumainu vadību no augšas un kopā ar Hiobu sakām: Kungs, viss 
ir Tavs, debess un zeme, gaiss un ūdens! Tu dod un ņem kad un kā Tev tas labpatīk; kādam nabagam Tu 
vari piešķirt kroni un scepteri un ķēniņa galvu noliekt pilnīgākās niecības putekļos. Tādēļ tas mums arī 
nesāp: jo cilvēks, kas savas sirds priekšā un sirdī vienmēr nes visvarenā Dieva gribu, nekad neskumst, 
izņemot ja viņš ir nogrēkojis Kunga vaiga priekšā. Tādēļ mēs par savu ievērojamāko zaudējumu arī ne-
skumstam; jo ja šī bēdīgā izskata notikums nebūtu Dieva griba, tad mēs, kā tas parasti katru gadu bija, 
savu naudu noteikti būtu atguvuši bez kāda niecīgākā atskaitījuma. Bet te acīmredzami bija iejaukta 
Dieva griba un šo sīkumu mēs viņam labprāt upurējam un labprāt vēlētos nest vēl lielākus upurus, ja 
visaugstākais no mums tos prasītu. Jo viņš vienīgais ir tas Kungs, mēs esam tikai viņa vienmēr tikai 
viņa kalpojoši un paklausīgi kalpi.

7. Mēs mīlam un bijājam vienīgi tikai Dievu un tādēļ nebīstamies no cilvēkiem; bet ja debesu un ze-
mes Kungs cilvēku priekšā kaut kur mūsu plānus izjauca, tad viņam tam jau bija savs labākais iemesls! 
Jo cilvēks Dieva priekšā tikai pārāk viegli un vieglprātīgi izdara kādu grēku, kas dvēselei vienmēr nes 
kādu lielu zaudējumu; bet te tad nāk Kungs ar labu soda rīksti un cilvēkam atkal palīdz stāties uz parei-
zā ceļa!

8. No tā tu, mīļais Kungs un draugs, redzi, ka mēs esam cilvēki, kas vēl ilgi nav aizmirsuši Dievu. Tu 
gan varbūt vari būt kāds gudrs pagāns, un labi pārzini dabas spēkus, bet mēs pazīstam tikai vienu virs-
spēku, un tas ir vienīgi tikai Dievā tajā Kungā! Pret to mēs gan nepieņemam nekādu mācību!

9. Tātad, ja tu gribi mācīt kādu patiesu gudrību, tad neaizmirsti, ka mēs nemainīgi esam stingrākie 
Mozus dievišķās mācības atzinēji. Pret to no mums nekas netiks pieņemts un lai tas skanētu un būtu lai 
cik gudrs! Jo mēs visi gudrās pasaules priekšā mīļāk gribam stāvēt kā nelgas — nekā Dieva priekšā kā 
grēcinieki!”

10. es saku: “Tā ir pavisam pareizi, un jūs esat uz pareizā ceļa! Bet tikpat Mozū kā it sevišķi praviešos 
ir lietas, kas jums vēl varētu būt tumšas. Un es vēlētos jums tās apgaismot, lai jūs sev un saviem brāļiem, 
sievām un bērniem aptverat, kāds nu ir laiks!

11. Kad elijs atradās kādā apslēptā kalna alā, tad gars viņam norādīja, ka lai viņš tik ilgi paliek alā 
līdz Pats Jehova dotos garām! Un elijs nostājās tuvu pie alas izejas un klausījās. Tad pēkšņi nāca spēcī-
gākā vētra, kas tai garām plosījās tik vareni, ka no tās nodrebēja viss kalns. Te elijs domāja vai nu gan 
Jehova ir devies garām? Bet Gars atbildēja _vētrā Jehova nebija!

12. Te elijs klausījās tālāk, un redzi, drīz pēc tam alas priekšā garām devās spēcīga uguns? Tā brāzās 
un brakšķēja tik milzīgi un no svelmes varas klints ārpuse mirdzēja. Tad elija domāja, tas tad tomēr 
esot bijis Jehova! Bet Gars atkal runāja un teica — arī šajā ugunī Jehova nebija!

13. Tad lielais pravietis pie sevis domāja — Tātad savas mīlestības pamat būtībā Jehova nav klātesošs 
ne vētras, ne uguns visvarenībā!

14. Bet kad viņš pavisam nopietni tā pārdomāja, te viņa alas priekšā garām aizšalca pavisam maiga 
un liega dvesma un Gars vēlreiz runāja un teica- Redzi, elija, Jehova devās garām šajā maigajā un liega-



215

jā dvesmā un tas lai tev kalpo par apsolīto zīmi, ka nu tu vari staigāt pavisam brīvi un atstāt šo alu, kur 
tev paslēptam vajadzēja gaidīt uz atpestīšanu.

15. Te elijs pavisam priecīgs iznāca no alas un ceļš uz lielo dzimteni bez briesmām stāvēja viņam 
brīvs un atvērts. (1. Ķēn. 19, 9-15)

16. Ja jau esat tik spēcīgi rakstos, tad izskaidrojat Man šo dīvaino ainu!”

195. Kungs izskaidro raksta tekstu.

1. Par šo Manu jautājumu un iepriekšējo attēlojumu visi izplēš lielas acis un nezina kas viņiem uz to 
būtu jāatbild. Jo vairāk viņi par to pārdomāja, jo lielāks juceklis bija viņu galvās un sirdīs.

2. Pēc kāda laika viens no abiem deputātiem piezīmēja, teikdams: “augstais, gudrais draugs! Man 
šķiet tu rakstos esi ļoti pieredzējis, kaut gan tu varbūt esi romietis vai grieķis. Šī no tevis mums pievestā 
lielā pravieša elija ļoti mistiskā aina ir pievesta būtiski pareizi, bet līdz šim ne no viena jebkad nav tikusi 
saprasta. Tas patiesi būtu dīvaini, ka kāds pagāns mums jūdiem par to dotu kādu gaismu. Bet mēs tevi 
par to lūdzam; jo kāda gudra pagāna no Rīta zemes es jau reiz ļāvu dažu ko neskaidru no pravieša Jesaja 
sev izskaidrot un man bija taisnīgs pamats ļoti brīnīties par viņa lielo gudrību. Šeit šķiet man vēlreiz būs 
līdzīgs gadījums. Tādēļ mēs visi tev lūdzam, lai tu mums šo ainu vēlētos atklāt pēc tavas izpratnes.”

3. es saku: “Nu tad, lai tā notiek! Bet vispirms Man vajag izlabot pārpratumu un informēt, ka es 
neesmu pagāns, bet gan kopš dzimšanas tāpat kā jūs, jūds; tagad gan es esmu viss ar visiem, lai visus 
iegūtu gaismas valstībai, mūžīgās patiesības valstībai! Kam ir ausis, tas lai dzird un kam ir acis, tas lai 
nu redz!

4. elija attēlo cilvēka tīro dvēseli un ala, kur viņš bija paslēpts, ir pasaule un īstenībā cilvēka miesa 
un asinis. Gars, kas runā ar eliju, resp. uz cilvēka dvēseli, ir Dieva Gars, ar kuru dvēselei jākļūst vienai, 
bet vēl nevar kļūt, tādēļ ka Jehova vēl nav pagājis garām miesas, vai pasaules alas priekšā.

5. Garām ejošā vētra apzīmē laiku no vecā ādama līdz Noasam, uguns laiku no Noasa lejup līdz 
mūsu laikam.

6. Bet maigās dvesmas laiks pravieša alas priekšā nupat ir mūsu priekšā, kas katrai dvēselei, kurai ir 
laba griba, garā un visā patiesībā dos atbrīvošanu un nota bene (tas ir) arī jūs nu atrodaties uz šī punkta, 
saņemt elija brīvību!

7. Kuģis, kas jūs šeit atveda, arī bija līdzīgs kādai pravieša alai. sākumā jūs atradāties lielas vētras 
varā un jūs cietāt lielas grūtības un bailes, un jūs no vētras tikāt dzīti klajā nevaldāmā jūrā, tad tūkstoš-
kārtīga uguns šaudījās ap jūsu mazo, ļodzīgo pasauli no satrunējušiem dēļiem, bet Jehova nebija ugunī, 
kaut gan viņš ar savu roku (kādu eņģeli) jums atnesa glābiņu.

8. Bet nu jūs atrodaties te, kur pēc vētras un uguns jums garām šalc pavisam maiga dvesma, kas gan 
šajās maigajās šalkās varētu būt jūsu priekšā un jūsu tuvumā?!”

9. Te persieši pār mēru brīnās un deputāti saka: “Dīvaini, dīvaini, šī vieta un tā pati aina ir pār-
steidzoši līdzīga ar to pravieša elija seno! Brīnumaini bija arī ar mūsu izglābšanu un tas ne niecīgā mērā 
un nu uz šī pakalna patiesi es fiziski un morāliski jūtu to dīvaini noslēpumaino šalkoņu, par kuru Gars 
pravietim teica, ka tajā esot pagājis garām Jehova!- Ko tad jūs mani brāļi un māsas visi domājat? Kā 
jums šī lieta liekas?”

10. visi citi kā vienā mutē saka: “Mums tā liekas tikpat brīnumaini kā tev; bet no sevis te mēs nekādu 
gaismu nesasniegsim! Tādēļ ļaujam lai uz tevi un mums visiem runā tikai šis gudrais vīrs!”

11. Deputāts saka: “Jā, tas, protams, gan būtu tas labākais; bet šajā vietā, kur uzturas Romas augstā-
kais pavēlnieks un ķēniņi un firsti nevar tūlīt šo un to prasīt, bet gan te nozīmē vispirms lūgt žēlastības 
atļauju galvenokārt drīkstēt kaut ko lūgt!”

12. es pārtraucot saku: “Draugs, tas te nu gan nav vajadzīgs! Tā gan ir paraša Persijā, bet mums tai 
uz visiem laikiem jāpaliek svešai! Mans draugs, Dieva priekšā kāda cilvēka dvēseli pārāk dumji pazemo-
joša pazemība ir tāda pat muļķība kā kāda cita, sastopama tikai pagānismā, — pārāk liela kāda cilvēka 
pazemošana atkal tikai kāda cilvēka priekšā. Tāda pielīdēja cilvēka pazemības izrādīšana kāda cita cilvē-
ka priekšā abus padara sliktus; jo pirmo, ka viņš tādu pazemību tikai liekuļo un caur to savu līdzcilvēku 
padara vēl augstprātīgāku un otro, ka caur to viņš pilnā nopietnībā kļūst vēl augstprātīgāks.

13. Tā pazemība, kas te izriet no tīrās mīlestības, ir pareiza un patiesa, jo tā līdzcilvēkā no brāļa godā 
un mīl brāli, bet ne sevi pašu ne līdzcilvēku nepadara par Dievu, kura priekšā jākrīt uz ceļiem un viņu 



216

jāpielūdz.
14. Ko tu tikai gribi vai vēlies, to prasi kā cilvēks no cilvēka un kā brālis no brāļa; bet nevienam cilvē-

kam otra priekšā nekad nav jārāpo putekļos!
15. Ko Dievs neprasa ne no viena cilvēka, to jo mazāk kādam cilvēkam jāprasa no sava līdzcilvēka! 

Tā arī ir pareizā gudrība pēc Dieva pilnīgākās kārtības; tādēļ to sev ievērojat un darāt pēc tās, tad jūs 
būsiet patīkami Dieva un cilvēka priekšā! 

16. Bet nu atkal par ko citu! Lai jūs to maigo šalkoņu pravieša alas priekšā spējat nedaudz dziļāk atzīt 
kā ar šo laiku atbilstošu, tad es jums, tā ka jūs vēl esat ļoti stingri jūdi, nu uzdošu kādu citu jautājumu.

196. Kunga jautājums par Mesiju.

1. (Kungs): “Ko jūs domājat par apsolīto Mesiju, kam pēc visu praviešu pareģojumiem jūdu atpestī-
šanai jānāk tieši šajā laikā? vai jūs kā saprātīgi ļaudis nopietnībā tam nedaudz ticat, jeb vai kā nu daudzi 
ko uzskatāt par cilvēk a prātam pārāk mistisku?”

2. Deputāts saka: “Mans cēlais draugs! Tas ir ārkārtīgi kutelīgs jautājums, to ne par ko neuzskatīt, 
īstam jūdam tas tomēr būtu par daudz nepareizi, tomēr pilnā nopietnībā to par kaut ko uzskatīt tieši arī 
ir riskanta lieta, jo caur to var tikt atvērti plašākie vārti tumšai māņticībai un tātad tai sagatavot brīvu 
ieeju.

3. vai nu tumšākās māņticības priekšroka nekādai ticībai — vai pretēji-, to izšķirt es labprāt atstāju 
lielākiem gudriem, nekā esmu es. Bet tik daudz mans vienmēr skaidrais saprāts man saka ka nekādai 
ticībai šķiet ir ievērojama priekšrocība kādas tumšākas māņticības priekšā.

4. Jo pēc maniem uzskatiem nekāda ticība līdzinās jaunpiedzimušam bērnam vai atmatā atstātam 
laukam. Caur labu audzināšanu bērns var kļūt par labi izglītotu vīru un atmatā atstātā laukā var tikt sēti 
katras sugas cēli augļi, bet ja lauks reiz ir kupli apaudzis visa veida nezālēm un kāds pusaudzi bērns ap-
mācīts visādās dumjībās, tad ar tālākās gudrības izglītību vai nu nekas vairs neiznāk vai tomēr noteikti 
ļoti grūti. Un cik lauku ir grūti iztīrīt no visām nezālēm, to zina katrs krietns zemkopis, kuram jebkad 
bija svarīgi savu lauku iztīrīt no visām nezālēm un to uzturēt tīru! — Nu, cēlais draugs, tāds tad puslīdz 
ir mūsu saprātīgs uzskats.

5. attiecībā uz Mesiju mēs nesakām ne jā ne nē, bet ja kāds, rakstos patiesi kompetents gudrais 
mums to lietu grib apgaismot, tad viņš mums kā jūdiem un cilvēkiem ļoti pakalpos. Ja tu par to zini ko 
noteiktu, tad dari mums to zināmu un mēs tev būsim mūžam pateicīgi!”

6. “Pavisam pareizi spriests!”, es saku deputātam “Nekāda ticība ir daudz labāka nekā kāda tumša 
māņticība, bet neskatoties uz to tai ir daudzi slikti pārspīlējumi, kuri ja tie reiz ir iesīkstējuši, beigās tos 
ir tikpat grūti izārstēt kā iztīrīt kādu nezāļu pilnu lauku.

7. Bet nezāļu pilns lauks vismaz parāda, ka augsne ir laba. Citādi uz tās nekādas nezāles neaugtu. Bet 
kāds pilnīgi atmatā atstāts lauks to neparāda.

8. Tu zini, ja pie kāda cilvēka, tā dēvētais matemātiski noteiktais pasaules prāts reiz ir satvēris īsti 
stingru vietu, tad lai arī ar cik cēlu ceļu, ļoti gudru ticību, viņu pievērst kam tīri garīgam jau ir grūta 
lieta! Tāds prāta cilvēks beigās visu grib matemātiski pierādams. Lietas, kuras viņš nevar redzēt un iz-
mērīt, viņš ignorē.

9. Nu spriedi tu pats, vai tad ar tādu cilvēku, attiecībā uz tīri garīgā uzņemšanu, arī nav grūta lieta?”
10. Deputāts saka: “Katrā ziņā, cēlākais un gudrākais draugs! Bet te tad gan tomēr ar lielāko paļāvību 

jau var apgalvot ka tādu cilvēku ir maz un ļoti atsevišķas bezdelīgas vēli ilgi neatceras vasaru. Bet tādi 
prāta zinātnieki beigās tomēr ir daudz pieejamāki nekā visi tumšās māņticības melnie varoņi, sevišķi 
kur māņticība ir kļuvusi maizes ticībā! Kā tāds viņš jau pavisam nav pārliecināms un ar uguni un zobe-
nu tiecas vajāt visu, kas viņu kaut kā varētu ierobežot. Mēs to piedzīvojam no mūsu priesterības puses, 
kurai jau neviens līdzeklis nav par sliktu, lai viņu melnās krāpšanas pasargātu no izsekošanas.

11. Bet ar to es pavisam negribu apgalvot, ka priesteri ticētu tam, kam ticēt ar varu aiz matiem pie-
velk klāt citus; jo viņu motīvs ir maize un daudz zelta, sudraba un dārgakmeņi. Bet daudzkārt akla pa-
darīta cilvēce tam tomēr tic un bieži ar sašutumu izraisošu un nežēlīgāko pirātismu!

12. Nu tādas neprātīgākās ticības cilvēcei, stereotipa prāta cilvēks tomēr ir milzīgi daudz aizsteidzies 
priekšā! viņš mazākais ir kādas, lai arī ļoti stereotips patiesības draugs, kamēr īsti melni māņticīga cil-
vēce no sevis noraida katra veida patiesību un labāk kādu pērtiķi uzskata par koka celmu, nekā par to 



217

kas tas ir.
13. Kāds patiesības draugs kādā saprātīgā veidā tomēr vienmēr ir pieejams, kamēr pie melnajiem 

māņticīgajiem tikai šķietami saprātīga pieejamība kādai patiesībai ne tuvu nav iedomājama.
14. Kā pārāk izteiktu matemātisku cilvēku ir grūti pievērst tīrai ticībai, ir pavisam zināma lieta; bet ja 

kāds tāds cilvēks reiz ir ko pieņēmis, ja arī tikai kā hipotēzi, tad viņš arī metālstingri pie tā turēsies un 
darīs visu, lai to kā kādu stingru patiesību iespējams pat matemātiski pierādītu.

15. vai to jebkad darīs kāds tumšs māņticīgais?! viņam mēsli un tīrs zelts ir viens un tas pats un es 
reiz palieku stingri pie tā, ka nekāda ticība ir daudz labāka nekā tāda ticība kāda piemēram ir mūsu 
mājā.

16. Bet kā mēs esam dzirdējuši, tad arī Jeruzālemes tempļa priesterība tagad nav tieši daudz labāka 
kā mūsu persiskā. Un brīnumaino Derības šķirstu pierādīti jau sen ir cauri, jo mēs pārāk labi zinām 
kad un kur senās vietā ir tikusi izgatavots jauns, — dabīgi ne Jeruzālemē, bet gan pie mums skaisti dziļi 
Persijas zemē, lai tas netiktu izpausts. Bet tas viņiem tomēr pārāk nelīdzēja, jo beigās viņiem persiešu 
māksliniekiem par klusēšanu vajadzēja samaksāt desmit reizes tik daudz, cik bija vērta visa lāde. Bet 
pēc tam mākslinieki vietējiem to tomēr pastāstīja un viņi mums jūdiem. Tādēļ mēs, cēlais draugs, stin-
gri turamies pie Mozus mācības, kaut gan arī tur ir lietas, kas tīri dabas prātam ir tīrs neprāts. Tomēr 
neviens nezina tur ielikt kādu veselīgu jēgu un tā neviens par to tālāk neprāto. Bet kas tur attiecas uz 
likumu un morāli, tad tā ir nepārspējami laba un gudra un neviens te kādā gaišākā rīta sapnī nevar no-
sapņot ko gudrāku un labāku!

17. Bet vienīgi šo rakstu daļu mēs dēvējam par dievišķu. Kas attiecas uz visu pārējo, par to mums ir 
maz vai nekāda interese, proti, pravietiskā daļa, kuru neviens cilvēks nevar saprast.

18. Mums no tevis izskaidrota elija līdzība attiecībā uz cerēto Mesiju, gan ir ļoti trāpīga un skaista, 
kas jādomā ir uzņemama tikai pavisam tīri garīgi-, bet ko par to pareģo citi pravieši, ir ļoti mistiski, 
prasa spēcīgu izskaidrojumu un vēl spēcīgāku ticību, kas laimīgā kārtā pie mums pavisam vairs nav.

19. Pie mums tas ir īsti slavējami, ka līdzīgām ekstravagantām lietām mēs ticam maz vai nemaz; bet 
par to mēs jo intensīvāk ticam vienam patiesam Dievam, kas caur Mozu patiešām ir runājis uz šīs ze-
mes bērniem!

20. Bet par mūsu pārliecinoši stingro ticību Dievam mēs ļoti daudz pateicamies arī Platonam, kura 
rastus mēs lasām un sekojam. Mozus ir praktisks un ar stingri iezīmētām līnijām rāda dzīvības ceļu; bet 
Platons viscaur ir gars, dvēsele, un dvēselei rāda dvēseli un garam garu. Un to visu kopā ņemot, pareizā 
gaismā īsti saprotot, mēs par Mesijām dēvējam Mozu, Platonu, sokrātu un vairākus praviešus, kas no 
augšas, no kurienes uz zemi nāk visa gaisma, nāk pie cilvēkiem kam ir laba griba.

21. Nu, cēlais un gudrais draugs, es tev pilnīgi esmu atklājis kādi mēs esam, ko domājam un jūtam. 
Ja tev ir zināms kas labāks, un ir tava kārta, ja tu to gribi mums to darīt zināmu! Kādi p.p. būtu tavi uz-
skati par praviešiem un apsolīto Mesiju?”

197. Persiešu atgriešanās grūtības.

1. es saku: “vai tad jūs līdz jūsu zemei neesat dzirdējuši, ka pirms trīsdesmit gadiem Betlēmē, senā 
Dāvida pilsētā, no kādas jaunavas kūtī piedzima jūdu ķēniņš?

2. Trīs gudriem no austrumu zemes redzēja vienu zvaigzni un savam garam jautāja, ko nozīmē šī 
viņiem svešā zvaigzne. Un gars lika viņiem sekot zvaigznei, tā viņus vedīs pie jūdu jaunpiedzimušā Ķē-
niņa, kas uz zemes dibinās valstību, kurai mūžam nebūs beigas.

3. Tad gudrie ņēma zeltu, vīraku un mirres, kāpa savos nastu nesējos dzīvniekos un ar lielu un spožu 
pavadonību sekoja zvaigznei, līdz tika sasniegta jaunpiedzimušā piedzimšanas vieta. Te tie trīs mēģināja 
izdibināt par jaunpiedzimušo un nonāca līdz erodam, kas arī nevarēja viņiem dot atbildi, bet gan no 
jauna sūtīja viņus uz Betlēmi, kur mierā stāvēja brīnumainā zvaigzne un teica viņiem čakli izdibināt un 
lūdza viņam to tūlīt darīt zināmu, lai arī viņš tad ietu un jaunpiedzimušam parādītu godu.

4. Kad pēc tam gudrie jaunpiedzimušo atrada un viņam pasniedza savus upurus, tad tūlīt pēc tam 
kāds gars no debesīm viņus brīdināja viņu atklājumu nedarīt zināmu erodam. Tad viņi devās atpakaļ uz 
savu zemi pa kādu citu ceļu.

5. sakiet, vai un ko jūs par to esat dzirdējuši!”
6. Deputāti saka: “Jā, jā, tu mums atgādini vienu lietu, kas visā Persijā līdz indijai lika daudz par sevi 



218

runāt; jo tie trīs gudrie, kas pie indijas robežas ir vairāki, šo lietu toreiz darīja visiem zināmu, tā ka tā 
pat nonāca ķēniņa priekšā, bet kas tai nepiegrieza lielu vērību, jo viņš pazina gudros, ka viņi vienmēr 
tiecās no mušas iztaisīt ziloni! Tādēļ tāda veida lietas pie mums nekad nerada sevišķu iespaidu, tāpat kā 
nu visi burvju brīnumi ir zaudējuši visu neparastā un ārkārtējā vērtību, jo labākās vietās jau vairāk kā 
pietiekami ir zināms par visa veida brīnumainām burvestībām labi izvēlētās un izdevušās burvju māks-
lās, ja ir labs garastāvoklis, vēl gan labprāt noskatās un pie tam smejas, ja tur parādās kas jocīgs. — Bet, 
kā teikts, pie mums tāda veida burvestībām nav pilnīgi nekāda vērtība.

7. Pie mums kaut ko nozīmē tikai tīta, ar skaitļiem pierādama patiesība. visa pārejā zināmā brīnumu 
apjūsmošana pie mums labākiem jau sen zaudējusi visu vērtību un mēs, atklāti sakot, to ne par ko vairs 
neuzskatām! Šur un tur zem tā var būt paslēptas arī pavisam patiesas lietas, bet tad tās jau tā ir apraktas 
visā mistiskā, ka nekāds cilvēka prāts tās vairs nevar celt dienas gaismā kā pilnīgi tīras un nemaldīgas, 
un tu, cēlais draugs, pats sapratīsi, ka te ir saprātīgāk, visus prātus virzīt tikai uz tīru patiesību, nekā cil-
dināt kādu lai cik ļoti dzejisku aizraušanos!”

8. Te Kirenijs sānis Man saka: “Kungs, kā man liekas, tad ar šiem citādi ļoti cienījamiem cilvēkiem 
mūsu lietai nekas nebūs darāms. viņi pārāk dziļi stāv viņu skaitļu patiesībā un kategoriski ir pret visu, 
ko mēs dēvējam par ticību? Tāpat viņi šķiet ir patiesi ienaidnieki katram lai kāda veida brīnumam, kas 
ārkārtējā gadījumā no Tevis vienmēr tiek pielietots kā Tavas dievišķības pilnīgākais pierādījums.

9. ar kādu brīnumu Tu viņiem tikko varēsi piekļūt, lai viņus nepadarītu īgnus, un ar citiem pierādī-
jumiem attiecībā uz Tevi praviešu Jesaja un Dāvida un Zālamana rakstos ar viņiem arī neko nepanāksi, 
jo pravieši pie viņiem ir diskrēti un tā es te nopietnībā vairs neredzu kādu trešo izeju! Jo tas, ka Tu esi 
īstenais Mesija ar skaitļu palīdzību to tomēr nevar pierādīt un citādi viņi šķiet esam nepieejami!”

10. es sānis Kirenijam saku: “Lai tas paliek, tās ir Manas rūpes! Ja ir savests kārtībā Mataels un virs-
nieks Florans, tad gan arī viņi tiks savesti kārtībā. Bet stūrgalvīgākais tomēr bija virsnieks stahars un ja 
nu viņš ir pilnīgākā kārtībā, -- jo vieglāk un drīzāk pareizā kārtībā tiks vesti šie godīgie cilvēki!”

11. Kirenijs saka: “es nešaubos, jo vienīgi Tev ir iespējamas visas lietas, bet manam vēl ļoti cilvēcis-
kajam priekšstatam šī lieta nav tik viegli izvedama.”

12. es saku: “katrā ziņā, bet tādēļ tomēr ne neiespējama, bet vispirms viņiem vajag dot izdevību, ka 
viņi var pilnīgi atbrīvoties. Tikai pēc tam kad ar savu iekšējo atbrīvošanu ir galā, viņu iztīrīto siržu dār-
zā var likt kādu jaunu augli!!”

13. Kamēr es ar Kireniju pārmainīju šos pāris vārdiņus, persieši slepenībā sačukstējās un mūsu de-
putāts, kura vārds bija sehabi, saviem biedriem teica: “Man vēl vienmēr liekas, ka mēs stāvētu uz kvēlo-
jošām oglēm! Lietai ar Mesiju šeit šķiet visiem vajag būt labi zināmai. Šiem romiešiem ir smalka oža un 
par to noteikti ir kaut ko saklausījuši un nu jādomā jau pārmeklē visus jūdu zemes kaktus, lai kaut kur 
notvertu to vīru, kuram uz šīs zemes, acīmredzami pasaules valdnieku zaudējumam, jādibina mūžam 
nesagraujama kā arī pilnīgi neuzvarama valsts. Tādēļ to nozīmē būt šausmīgi gudram, lai pie romie-
šiem neriskētu!

14. Tas vīrs, kas nu pavisam slepeni runāja ar valsts virspārvaldnieku, acīmredzot ir pavisam smalks, 
visādām ziedēm mazgāts Romas eksaminētājs. Mēs tikai nedaudz stingri drīkstētu ticēt nākošajam Me-
sijam un mēs šeit jau būtu tikpat labi kā upurēti. Tādēļ šeit nozīmē nemainīgi palikt stāvam pie mate-
mātikas, vairāk dzirdēt nekā runāt! Mēs jau sen zinām ko mēs kā jūdi domājam par praviešiem, bet 
šiem viltības varoņiem mums nav vajadzīgs viņiem to ierīvēt degunā. Tiesnesis un eksaminētājs no a 
līdz Z mūsu rakstos ir kompetentāks nekā visi mūsu rakstu mācītāji un vēlas mūs nedaudz noķert cilpā; 
bet arī mēs esam gudri un tas viņiem neizdosies, kaut gan caur šo brīnumaino vīru mēs šeit esam tikuši 
izglābti no drošas nāves. Tādēļ paliekam nu stingri stāvam pie mūsu matemātikas un mēs no šejienes 
aizejam ar veselu ādu. Bet niecīgākā novirzīšanās no tā mūs varētu iegrūst lielākā postā!” 

15. Pārējie atzina ka sehabā ir taisnība un viņam apsolīja šeit turēties kā viens vīrs un neizpaust ne 
zilbi ko viņi tic attiecībā uz Mesiju.

16. Bet nu es atkal pieeju starp viņiem un deputātam saku: “Bet sehabi, kādēļ jūs savās sirdīs par 
Mani un miermīlīgajiem romiešiem tik slikti domājat?!

17. vai tad tu tici, ka Man ir pagājis garām tas, ko tu nu ar savējiem slepeni norunāji? es saku: Man 
ne zilbe nepalika noslēpta! Jo Tas, kas redzēja un zināja ka jūs bijāt lielākās briesmās, citādi viņš nebūtu 
varējis jums sniegt palīdzību, arī šeit redz jūsu siržu dziļumos! Bet tā ka viņš ar jums domā pavisam at-
klāti un labi, kādēļ tad jūs negribat viņam dāvāt uzticību?”



219

18. srhabi saka: “Tu gan esi ļoti gudrs, bet vai tāda tava gudrība mums ko līdzēs? Bet neviens no 
mums nav tieši uz galvas kritis un mēs domājam arī tevi redzam cauri! Tie augstie romieši tev līdzās--, 
netālu no šejienes atrodas romiešu karavīri, jādomā lai kaut kur tādu satvertu, gadījumā ja caur visā-
diem viltīgiem jautājumiem nu runātu tas kaut kur būtu atrodams!? Bet pie mums viņš jau pavisam nav 
meklējams; jo te jūs mūžam neko nesameklēsit!”

19. Kirenijs sānus atkal Man saka: “Kungs, tas tomēr ir dīvaini ar šiem cilvēkiem! Nu atklājas pat 
kāda īpaša veida izlikšanās! Kas to pie šiem cilvēkiem būtu meklējis?! Bet nu viņi sevi vēl vairāk ir 
aiznaglojuši un aizbarikādējuši, un tas tā, ka nu jau viņiem ne no vienas puses nevar tikt klāt. Ko nu 
ar šiem cilvēkiem?! viņiem par mums ir kāds noteikts, pilnīgi nepareizs priekšstats, kas pie viņiem 
diemžēl ir tik skaidri izteikts, ka mēs tam īstenībā nevaram pretoties. Nu ir liels jautājums, kas te būs 
darāms!”

20. es saku: “Te vēl būs ļoti daudz kas darāms; tagad viņi mērķim jau stāv daudz tuvāk kā iepriekš! 
Kad viņi šeit ieraudzīja jūs romiešus, viņi tūlīt sākumā pavisam klusībā ievēroja šo piesardzību! Jo kopš 
kāda laika pie viņiem ir izplatīta ļauna leģenda: Jūdu zemē nopietnībā esot cēlies Mesija un darot lielas 
zīmes, bet romieši esot to uzzinājuši un nu neģēlīgākā veidā šo Mesiju vajājot; jo viņi asi tīkojot ne tikai 
pēc Mesija, bet gan arī pēc katra, pie kura tikai manāms kādas pēdas no ticības kādam nākošam vai jau 
atnākušam Mesijam. Un redzi, tajā ir viss viņu izlikšanās iemesls, ar ko mēs drīz tiksim galā!”

198. Sehabi brīdinājuma runa.

1. Kirenijs nu labi saprot, kā ir ar tiem persiešiem, bet neaptver kā tāda īsti sātaniska romiešu no-
melnošana varēja sasniegt persiešu jūdus un kas tur ir izkaisījis šīs riebīgās sēklas.

2. es saku: “vai jau ap deviņi mēneši ilgi templim nav zināma Mana darbība?! ej un tur apvaicājies! 
No turienes nāk visi sliktie un nepatiesie ziņojumi par Mani un arī par jums romiešiem; tā ka viņi zina, 
ka jūs neesat pret Mani. Ja templis nebūtu pratis slēpties aiz skaistās Heriodes mātes muguras, Jānis 
Kristītājs vēl dzīvotu!

3. viss iziet no tempļa un tā roka stiepjas tālu pār zemi! Redzi, tā nu stāv tās lietas un nu tu, cerams, 
sapratīsi, ka ar šiem persiešiem nu gan ir diezgan grūti darboties, bet ne veltīgi! Un viņiem vajag tikt 
vestiem pareizā gaismā, citādi tas nopietnībā būtu slikti Man, Manai Mācībai un jums!

4. Tu nu arī sāksi saprast īsteno iemeslu, kādēļ es šos persiešus izglābu no bojā ejas ūdenī. vienīgi 
viņu miesas dzīvības uzturēšanai es viņu glābšanai nebūtu sūtījis eņģeli, bet tā ka ir ļoti svarīgi, ka šiem 
cilvēkiem pareizi izskaidro par Mani un Manu lietu, jo viņiem lielajā zemē un uz neskaitāmiem cilvē-
kiem ir liela ietekme, tad Man vajadzēja glābt viņu dzīvības, jo bez viņiem mums nebūtu nekāds iedar-
bīgs līdzeklis persiešus reiz atbrīvot no viņu uzskatu maldiem.”

5. Kirenijs saka: “vienīgi Tev, ak, Kungs, visa slava un viss jau atkal ir labi un tagad es par visu esmu 
pilnīgā skaidrībā! vedi tikai ar viņiem sarunas, jo nu es jau sapratu ka te ir sagaidāma un arī vajag būt 
labai veiksmei.”

6. Bet, kamēr es Kirenijam apgaismoju, persieši domāja pavisam citādi un mūsu sehabi saviem 
biedriem teica: “Redzat, kā tie abi augstmaņi tur pavisam slepeni apspriežas kādā jaunā, blēdīgā veidā 
viņi tomēr varbūt varētu mūs noķert. Jo līdz šim viņi no mums neko neizdibināja; bet nu nozīmē vēl 
desmitkārt vairāk saņemties! Līdz šim viņi pie mums izmēģināja tikai mazus šāvienus, tagad jādomā 
viņi sāks ar mūrus sagraujošām kara mašīnām; un ja mēs neturamies ārkārtīgi stingri, tad mēs tiksim 
sasmalcināti kā vieglas niedres! Tādēļ katrs no mums lai ir iespējami uzmanīgs, jo mūsu iekšejākā ticī-
ba viņiem no mums nekad nav jāizsmeļ kā spainis no kādas cisternas izsmeļ ūdeni! eksaminētājs man 
pirmīt gribēja iedzīt bailes caur to, ka viņš apgalvoja precīzi zinām visas mūsu iekšejākās domas, un to 
tikpat labi kā viņš pirms tam uz ūdens redzējis un zinājis mūsu postu. Bet es slepenībā domāju: ak, tu 
viltīgais lapsa! Tu tātad vēlētos tikt ārā pa šo caurumu? ak, nekā, tu mans viltīgais draugs! — Bet viņš 
drīz saprata, ka ar šo paņēmienu mani pavisam nevar saķert, tādēļ tūlīt pēc tam viņš gāja pie valsts virs-
pavēlnieka un ar viņu noteikti pārrunā kādas lamatas nu būtu jāizliek, lai mūs droši notvertu; bet mēs 
pozitīvi un negatīvi nebūsim satverami, ne ar kādām lamatām! Bet mums vajag būt viltīgiem, citādi mēs 
esam pazuduši!”

7. viens no viņiem saka: “Kā tad viņš zina tavu vārdu? No mums viņš to nevarēja uzzināt.”
8. sehabi saka: “Tas gan šķietami ir nedaudz dīvaini, bet tam nevajag mūs samulsināt; jo citādi tā-



220

diem ar visādām ziedēm mazgātiem, lai tikai no citiem cilvēkiem uzzinātu pavisam slepenas lieta, tam 
ir neskaitāmi ceļi un līdzekļi. Tādēļ pie tāda veida parādībām nevajag viegli ļaut sevi apkrāpt.

9. viszinošs ir vienīgi tikai Dievs- un kāds cilvēks tikai tad, ja viņš no Dieva gara tiek aicināts citiem 
cilvēkiem pavēstīt lietas, ko kāda dabas cilvēka prāts nekad nevarētu izpētīt. vienīgi tikai kāds tāds no 
Dieva Gara sajūsmināts cilvēks tikai reti nāk šajā ļaunajā, savtīgajā pasaulē — un starp tumšajiem pagā-
niem, kas ir pilni varas kāres un savtības jau pavisam nekad.

10. Bet šie cilvēki, kas stāv visādās savienībās ar visu pasauli un tās gudrajiem, ir pavisam caur un 
caur viltīgas lapsas un pavisam priekšzīmīgi cilvēki prot izvilināt viņu noslēpumus. Tiek pielietota laip-
nība, stingrība, augstsirdība, pacietība, pat iesvaidīšana viņu noslēpumos, lai pie eksaminēšanas cilvēkā 
pamodinātu pilnīgu uzticēšanos un padarītu viņu pļāpīgu un vajadzības gadījumā pielietot vēl daudzus 
līdzīgus knifus, lai bieži piekļūtu pat pie cilvēka aizliegtiem noslēpumiem. Bet ja reiz šiem pagāniem, 
kuriem trūkst katra līdz cietības sajūta, reiz pierādāmi ir iegūti viņu varas kārajiem plāniem tikai šķieta-
mi nelabvēlīgi noslēpumi, tad bēda tam, kas šiem necilvēkiem sevi ir nodevis! viņi ir viltīgi un ļauni un 
var tikt turēti grožos tikai caur kādu milzīgu pretviltību! Caur visādiem slepeniem ceļiem viņi gan var 
izdibināt lielus noslēpumus, — bet nekad sirds noslēpumus, ja eksaminētājs prot tos stūrgalvīgi noslēpt.

11. Draugi, mēs šeit stāvam nepielūdzamāko tiesnešu priekšā! apstrīdamākais un pie pagāniem ie-
cienītākais temats ir Mesija, kas nu jau nopietnībā ir parādījies, kā mēs no visām pusēm par to esam 
saņēmuši nekļūdīgākos apliecinājumus. Līdz nāks viņa īstais, labi aprēķinātais laiks. viņam kaut kur 
slepenībā jāuzturas Galilejā. Tādēļ pagāni medī viņu un jau ticība lielā jūdu glābēja parādīšanās iespē-
jamībai ir nāvi nesoša no nežēlīgajām un asajām tīģera ķetnām! Jūs nu zināt, kāda zeme mūs šeit nes un 
tādēļ arī zināsiet kas te darāms!”

199. Saruna starp diviem delegātiem.

1. Cits saka: “Tu gan vienmēr esi pati uzmanība un uzmanība ir gudrības māte; bet šeit šķiet tu to 
pielieto nepareizā vietā! Jo arī mēs nedaudz pazīstam cilvēkus, un jo ilgāk mēs eksaminētāju aplūkojam, 
jo vairāk pazūd katra doma, ka aiz viņa varētu slēpties tikai nepatiesības dzirkstelīte! es, tavs līdzdepu-
tāts, pirmīt nedaudz ausījos un dažu ko dzirdēju no eksaminētāja slepenākās sarunas ar Kireniju un tā 
saturēja tikai lielas bažas par iespējamību mūs no mūsu maldiem izdziedināt. Mēs netiešā ceļā ļaunprā-
tīgā veidā no tempļa esot tikuši pavisam nepareizi informēti par Mesiju un romiešiem, tādēļ mums nu 
viņu priekšā esot aklas bailes un tādēļ slēpjam mūsu pareizo un labo ticību.

2. Kad mēs šeit atceļojām, mums tak bija daudzas labas izdevības vērot visus šeit esošos romiešus 
un neskatoties uz mūsu lai cik viltīgo apvaicāšanos nevarējām uzzināt neko, no kā būtu pieņemams, 
ka romieši nopietnībā būtu tik ļoti bargi. Pretēji, par viņiem vienmēr un visur pavisam nepiespiesti un 
priecīgi izteica tikai labākās domas pasaulē.Tu protams vienmēr saki: Ja pie šiem apstākļiem viņi būtu 
nežēlīgi, tad pasaules acu priekšā viņi to pagaidām prastu ļoti labi noslēpt, lai pirms laiku tautā neiz-
sauktu nemierus! Bet es tā nedomāju, jo katrs cilvēks tomēr vienmēr pieder pie kādas ģimenes, un tai 
tad tomēr viņa pazušanu vajadzētu ļoti labi manīt un beidzot sākt pētīt, uz kurieni dārgais ģimenes lo-
ceklis ir aizgājis. Bet līdz šim nekas tamlīdzīgs nav bijis un tā es tomēr ticu, ka tava parasti uzslavas vēr-
tā piesardzība te iet nedaudz par tālu, sevišķi iepretī tam ļoti atklāta un sirsnīga izskata eksaminētajam!

3. Bet es šeit manu pavisam ko citu, un pavisam ārkārtēju un es ļoti brīnos, kā tā kas tavam vērīgam 
skatienam varēja palikt pilnīgi nepamanīts!”

4. sebahs saka: “Nu, kas tad?! Man tomēr arī vajadzēja kaut ko manīt; jo manām acīm parasti nekas 
viegli nepaliek nepamanīts un manas spējas sajust ir tik smalkas kā rīta dvesma. Tas mani pārsteigtu, ja 
tu šeit ko būtu atklājis kas manām acīm būtu palicis nepamanīts!”

5. Otrs deputāts, kas saucās Jurah, saka: “Un tomēr! vai tad tu neievēroji ko eksaminētājs gribēja 
likt manīt caur to, kad viņš mums tā skaisti skaidri, kā attiecībā uz viņu pašu, izskaidroja elija parādību 
alā?”

6. sehabi saka: “Un ko viņš caur to gribēja likt saprast?”
7. Jurah saka: “Neko citu, ka tieši viņš pats esot tas apsolītais Mesija, kura priekšā liecas visas ze-

mes valdnieki! Redzi, es esmu nopratis to, kas tavai lielajai piesardzībai ir palicis nepamanīts! Manas 
asi dzirdīgās ausis arī dzirdēja, ka pirms tam valsts virspārvaldnieks tur tavu eksaminētāju nosauca par 
savu “kungu”! Kaut kas nedzirdēts no romiešu augstākā karavadoņa! Un redzi, tās ir lietas, no kurām 



221

aiz tīri pārspīlētas piesardzības viegliem soļiem tomēr arī nebūtu jāsteidzas prom! Bet kas tad, ja šis ne-
parastais vīrs iespējamā kārtā tad tomēr būtu tas apsolītais Mesija?”

8. sehabs saka: “Nu, tad viņš manām labi pamatotām bažām varētu būt augstākā mērā apmierināts, 
jo mana piesardzība tieši iziet no tā, lai mūsu Dieva Mācības svētumu pasargātu no pagānu niknuma! 
Tavā pieņēmumā jau katrā ziņā var kas būt, bet bez vērīgu, slepenu pārbaudi mēs ne tuvu ko tādu ne-
drīkstam pieņemt- izņemot ja caur skaidriem pierādījumiem mēs uz to būsim pilnīgi spiesti. Jo viss 
no tevis pieņemtais tomēr var būt smalka maska un tad pavisam viegli iespējams mēs stāvētu vietā no 
kuras es baidījos! Tādēļ, mans draugs, tikai lēnām! Tādas lietas, ja tās ir patiesas, cilvēks vēl vienmēr 
pieņem pietiekami agri, jo pārsteidzīgs pieņēmums varētu kādu iegrūst lielās nepatikšanās.”

200. Par pārsteidzīgu uzticēšanos.

1. Nu es vēlreiz pieeju pie persiešiem un vērsdamies galvenokārt pie sehabi saku: “Nu, ko jūs pa šo 
laiku nolēmāt? vai tu man vēl arvien turi par kādu viltīgu lapsu, kas ir izgājis tikai uz to, lai romiešiem 
bīstamā jūdu Mesijas dēļ jūs visus kā sodāmus nodotu tagadējā pasaules valdnieka nepielūdzamajās ro-
kās? vai tad es patiesi izskatos līdzīgs kādam nekrietnam nodevējam?”

2. sehabi nedaudz apmulsis saka: “Labais, cēlais draugs! seja gan pa lielākai daļai ir dvēseles spogu-
lis, — bet ne vienmēr! es pazinu kādu cilvēku, kura āriene tā līdzinājās viss maigākam un sirsnīgākam 
eņģelim kā viens vesels acu ābols otram, un tomēr tā bija tikai dabīga maska, tā ka tieši minētais cilvēks 
pēc savas dabas bija pilnīgs sātans in optima forma (augstākā pakāpē)! Šis cilvēks sava skaistā un lēnīgā 
izskata dēļ bija pat galma mīlulis, bija apgaismots arī visās iedomājamās mākslās un zinātnēs; bet viņa 
darbi bija melnāki un tumšāki kā pagānu sadzejota stuksa! Bēda katram, kas jebkad draudzīgi būtu 
viņam tuvojies. sievietes skrēja viņam pakaļ kā apsēstas, kaut gan katra sieviete, kas viņam tuvojās tik 
noteikti krita kā kārojams upuris, kā uz zemes krīt lietus piliens ko mākonis vairs nevar saturēt. Bet viņš 
vienmēr bija nevainīgākais, maigākais un tīrākais cilvēks. visur visu izraisīja tikai neparedzēti apstākļi, 
tikai bija dīvaini, ka neparedzētie apstākļi nekad nespēja viņam pašam kaitēt. viņš visur tika sveikā ar 
veselu ādu. Tikai tie, kas viņam bija tuvojušies, ļaunos apstākļus vienmēr dabūja smagi izbaudīt uz dzī-
vību un nāvi! arī savam ķēniņam viņš bija uzticamākais kalps, bet katram padotam brīnumpiemīlīgs 
patiess velns!

3. Ķēniņa valstī kādam bagātam grieķim, bet kas pievērsās mūsu ticībai, bija jauna, brīnumskaista 
un ārkārtīgi jauka sieva, kura savam vīram bija tik uzticīgi padevīga kā šī mana labā roka manas miesas 
un manas sirds gribai. Bet nepagāja ilgs laiks, kad šis pievilcīgais sātans no cilvēka no kāda cilvēka uz-
zināja par skaisto sievu un tūlīt savus ceļus tā izkārtoja, ka no skaistās sievas tika pamanīts. Gadījums 
gribēja, ka grieķis ar kādu pēc tautības persieti, kas atteicās atmaksāt pavisam ievērojamu un taisnīgu 
parādu, ko bija parādā mūsu grieķim, nonāca pretīgā tiesas prāvā. Persietim par tiesnešiem bija viņa 
vienādi audzināti tautieši un tā mūsu grieķis nekādu taisnību nepanāca pret neuzticamo un vārdu lau-
zēju persieti. Te reiz sieva, kas labi zināja, ka skaistais galminieks jau vairākkārt bija metis uz viņu acis, 
teica: Kā tad būtu, ja caur skaisto galminieku mēs savai taisnībai panāktu aizsardzību? Grieķis teica: Jā, 
es zinu, ka viņš bieži noskatās ar alkatīgām acīm un viens vārds no tevis vai manis spētu daudz un ja 
arī aiz tā neslēptos nekas cits, kā totāli akla cerība. Bet par šo skaisto galminieku neko labu nedzird! Jā, 
būtu pat labāk būt viņa ienaidniekam nekā viņa draugam. Kas ar viņu ielaižas, lai cik draudzīgā satiks-
mē, tūlīt nokļūst lielā nelaimē, tādēļ mūsu prasību zaudējums no divām man šķiet esam mazākā nelai-
me un mēs darīsim labāk ja to pirmo un mazāko nesīsim Dievam Tam Kungam par upuri.

4. Jaunā skaistā sieva tam arī piekrita. Bet neilgi pēc tam mūsu galminieks pats atnāca grieķa mājā, 
lai tur it kā kaut ko nopirktu, jo mūsu grieķis ir dārglietu tirgotājs un dārgakmeņu iestrādātājs zeltā un 
sudrabā. viņš izturējās ļoti draudzīgi un maigi un grieķim iedvesa uzticību, kaut gan sieva instinktīvi 
juta bailes no šī ļoti draudzīgā un ārkārtīgi devīgā cilvēka, jo vēl nekad nebija gadījies, ka cilvēks tūlīt 
bez kādas kaulēšanās būtu samaksājis pirmo nosaukto cenu par kādu dārglietu. Te aiz tā slēpās kas cits!

5. Toties grieķis pavisam labā garastāvoklī teica: ak, šim cilvēkam tikai viņa skaistuma, vienkāršības 
un viņa laimes dēļ galmā vajag būt daudz ienaidniekiem, kas cenšas viņu visiem nomelnot kā briesmīgu 
un galmam aizdomīgu. viņš tak runā tik skaisti un gudri kā kāds pravietis! Patiesi aiz šī cilvēka nevar 
slēpties nekas ļauns! Nepagāja ilgs laiks un mūsu galminieks atkal atnāca pie grieķa un savam turbā-
nam, ko viņam bija devis ķēniņš, nopirka lielu, zeltā iestrādātu dimantu. Dimanta cena bija tūkstots 



222

pfudu zelta, ko galminieks tūlīt arī gribēja samaksāt, jo viņam vienmēr sekoja liela pavadonība, kas nesa 
līdz viņam vajadzīgo bagātību. Bet grieķis viņam teica: skaistākais, gudrākais un ļoti cēlais draugs, pa-
līdz man atgūt skaidro naudu, ko es pieprasu no N.N.= nomen nescio = vārdu es nezinu, — un šī dārgā 
sakta ir samaksāta! Tavs vārds pie lielā ķēniņa spēj visu; un es būšu tev pateicīgs!

6. Te galminieks teica: Rītu tavai taisnīgai prasībai jātiek izpildītai; bet neskatoties uz to, ņem šeit par 
saktu savu naudu! Bet tā ka es bez kādiem procentiem tev izdaru lielu pakalpojumu, es no tevis prasu 
tikai nelielu pretpakalpojumu. Pēc septiņām dienām lielā ķēniņa dzimšanas dienā es lielajā Paradīzes 
dārzā rīkoju lielus svētkus un es tevi šajos svētkos ielūdzu; un tu kopā ar savu sievu ierodies greznos 
tērpos; un es tevi stādīšu priekšā lielajam ķēniņam un kopā ar tavu sievu tevi vedīšu pie ķēniņa galda 
un tu un tava sieva sev varat izlūgties lielas žēlastības!

7. Grieķim tas bija liels prieks, jo viņš jau sen labprāt būtu kļuvis par galma juvelieri. Tomēr sieva 
piezīmēja: Mēs to lietu nu nevaram mainīt, bet ne tev un vēl mazāk man nekas labs tur nebūs sagai-
dāms! Šim cilvēkam ar mani ir ļauni nodomi un tev var notikt, ka līdzās man tu vari tikt upurēts! vis-
labāk būtu, ja mēs visu iesaiņojam un ar vēja spārniem bēgam prom pirms pienāk nelaimīgā septītā 
dienā!

8. Bet grieķis teica: Mīļā sieva, piesardzība ir laba, bet pret cilvēku, kas vēl nekad tam nav devis fak-
tisku pamatu un par kuru arī neviens nezin neko citu kā to, ko par viņu ir izdomājušas un izperinājušas 
ļaunas mēle, ir lieta, kas pirmām kārtām var atgadīties krietnam vīram, sajust pārāk lielu neuzticību ir 
tikpat negudri kā peļama vieglprātība!

9. Maigā sieva ar šo īsti saprātīgo aizrādījumu bija mierā. Persietim, kas bija parādā, parādu vajadzē-
ja atmaksāt nākamajā dienā līdz pēdējam stateram.

10. Kļūmīgā septītā diena pienāca kā dzelžains liktenis un svinīgi izrotājušies viņi devās uz ķēniņa 
paradīzi. Tur viss bija liesma un gaisma; no visām pusēm mirdzēja zelts un dārgakmeņi spožāk nekā 
gaišākās zvaigznes pie naksnīgajām debesīm un lielā dārza kuplajās alejās skanēja mūzika un dziesmas. 
Tie abi no mūsu galminieka drīz tika atklāti un tūlīt vesti dārza lielajā templī, stādīti priekšā ķēniņam 
un no viņa tika draudzīgi uzņemti. Lielā kolonnu tempļa vidū bija daudz klātu galdu un ar zīdu pār-
vilkti mīksti krēsli un neizsakāma greznība, un uz galdiem stāvēja lielas zelta bļodas pilnas labākiem 
ēdieniem un lielos kristāla kausos mirdzēja dārgi vīni un vēl daudzi citi gardi dzērieni.

11. Mūsu grieķim vajadzēja apmesties pie kāda galda līdzās ķēniņa galdam; bet viņa skaistā sieva 
tika aizvesta pie ķēniņa galda. Kādu laiku vīrs ēda un dzēra pavisam omulīgi, bet drīz grieķis sāka jus-
ties ļoti nevesels, jo viņam pasniegtais dzēriens bija sajaukts ar indi un viņam vajadzēja tikt nogādātam 
savā mājā. Bet sieva tika nogādāta ķēniņa telpās un tur uz dzīvību un nāvi ar sevi ļaut darīt visu tik ilgi, 
līdz viņa bija apnikusi. Grieķis no indes gan nenomira, bet līdz šai stundai palika vārgs cilvēks. Bet kādā 
izskatā un izmocīta tikai pēc septiņām dienām mājā atnāca nabaga sieva, to katrs var viegli iedomāties.

12. Tas bija pārsteidzīgas uzticēšanās auglis uz cilvēku, kura āriene visiem iedvesa uzticību, kamēr 
viņa sirdī mājoja vesels bars ļaunāko velnu. Bet tie abi, kas pirms neilga laika to pārdzīvoja, viņu vārgu-
ma dēļ sēž tur nedaudz nomaļus un ar savām lūpām var apstiprināt to, ko es jums nu esmu izstāstījis. 
Draugs, ja ir piedzīvojis tādas lietas, tad gan zina, kādēļ ir piesardzīgs!”

201. Starpība starp Kungu un magiem.

1. es saku: “ej un atved viņus abus pie Manis!” sehabi iet un atved abus Manā priekšā.
2. es viņiem jautāju vai viņi vēlētos atkal kļūt pilnīgi veseli un spēcīgi.
3. abi saka: “Jā, Kungs, ja tas būtu iespējams! Bet dīvainā inde visus manus locekļus ir padarījusi 

pavisam vārgus un es tikai ar pūlēm varu pārvietoties un uzlūko šo nabaga aizlauzto ziedu no sievietes, 
viņas miesa ir sagandēta uz mūžību! ak, Jehova, kādēļ tad tieši ar mums ir atgadījies kas tik šausmīgs?!”

4. es saku : “Bet es gribu, ka jums abiem atkal jākļūst tik veseliem un līksmiem un jāizskatās kā to-
reiz kad jūs kļuvāt vīrs un sieva.”

5. Kad es to biju teicis, caur abiem izšāvās kā liesma un viņi tūlīt kļuva tik veseli un spēcīgi it kā vi-
ņiem nekad nekas nebūtu kaitējis; arī viņu izskats nu bija vēl ziedošāks nekā viņu kāzu dienā. viņi sāka 
par mēru brīnīties jo Persijā tā, kas vēl nekad nebija ticis piedzīvots.

6. ari sehabi sāk izplēst acis arvien lielākas un gandrīz netic saviem jutekļiem, bet Jurah viņu pa-
rausta un nedaudz slepeni saka: “Tu, es ticu, ka mēs šeit atrodamies tieši īstajā vietā un nebūsim tālu no 



223

Tā, kuru tu tik ļoti piesardzīgi gribi noliegt! es tev saku: viņš, vai mūžībā neviens cits. spriedi par to nu 
pats pēc sava prāta.”

7. sehabi saka: “Jā, savu bultu tu varbūt neesi aizšāvis ļoti tālu no mērķa! Šī priekšā, tikai caur vārdu 
abu izdziedināšana, ir vairāk kā visa cilvēciskā gudrība to var aptvert. Tagad arī mūsu izglābšana man 
kļūst skaidrāka. Cilvēkam, kura gribā ir tāds spēks, ka tam vajag pakļauties pat rupjajai matērijai, vajag 
stāvēt augstāk nekā visiem citiem zemes cilvēkiem; viņā vajag mājot dievišķā spēka pilnībai un viņa 
dvēselei vajag būt dievišķās gribas dzīvības spēcīgākais zīmogs — jeb viņa ir pati dievība. es ar savu pie-
sardzību varbūt it kā gan esmu gājis par tālu, bet caur to man tomēr ir neiespējami būt grēkojušam, jo 
tā es gribēju pasargāt dievišķo, kas pagāniem gan tomēr varētu būt bīstams un neļaut tiem necilvēkiem 
viņu aizskart, kas nebūtu bijis labi ne mums ne diženajai ticības lietai.

8. Bet kā te šķiet, tad pagāni tomēr nav tik skarbi, kā viņi mums Persijā ir attēloti. Tas tak tomēr ir 
tikko pieņemams, ka bezgala lepnais valsts virspavēlnieks Kirenijs nezinātu, kas te slēptos aiz tā brī-
numdara!? Bet ja viņš to zina un dēvē viņu par Kungu, tad viņam tam gan būs savs pamatots iemesls! Jo 
pret šādas gribas varu romiešu ieroči gan varētu būt vāji un nespēcīgi.

9. Tā nebija nekāda burvestība un nekāda brīnum dziedināšana pēc mūsu māgu un priesteru veida, 
kur ar naudas palīdzību un citiem izdevīgiem apsolījumiem pavisam veseliem cilvēkiem pavēl izlikties 
par kurliem, nolēmētiem un akliem un doties svētceļojumā kādā netīrā templī un tur uz kādu norunātu 
zīmi kļūt redzīgiem, dzirdīgiem un taisniem kā kokiem. Caur to daudzi lētticīgi tiek pārliecināti un tad 
nāk patiesi nolēmētie, aklie un kurlie un lūdz un upurē, un tomēr viņiem nekļūst labāk. Te tad vienmēr 
nozīmē: Jūsu ticība ir par vāju un jūsu pārāk niecīgie upuri Dievam nav tīkami! Jā, tu zini, ka mūsu 
magi pat bagātu vecāku mirušos bērnus atsauc atpakaļ dzīvībā, bet mēs jau sen zinām kā un arī zinām 
ka tādi no nāves pamodināti bērni nav asinsradinieki. Tas te noteikti arī mazākais šķietami mirušos 
spēs atkal atsaukt dzīvībā!”

10. es pienāku klāt un saku: “Jā, viņš to spēj bez kāda upura, eļļas un augu sulas! Paskaties tur lejā 
pie krasta; abi mūsu saimnieka dēli tikko no ūdens iznesa trīs noslīkušos, vienu vīru un divas meitenes.”

11. Tas ir kāds nabaga tēvs ar savām divām meitām, nabaga jūds. viņa sieva ar kāda koka palīdzību, 
kas atradās ūdenī, izglāba savu dzīvību, bet viņas vīrs un abas meitas, kas steidzās palīgā mātei, kas atra-
dās lielās dzīvības briesmās, no arvien spēcīgāka kļūstoša paisuma, tika ieskaloti jūrā un viļņojošā pai-
sumā noslīka. Bet kā pilnīgi mirušus jūras paisums viņus izmeta krastā un mūsu saimnieka abi spēcīgie 
dēli viņus atrada un nolika uz sauszemi.

12. Bet es arī gribu, lai nelaimes gadījumā cietusī sieva, kas raudādama, drebēdama un palīgā sauk-
dama vēl atrodas pie koka, ir šeit.

13. Tam nolūkam es vēlreiz izmantošu Manu loci, tikai pēc tam jums jāskata Dieva diženums un 
jātic Tam, kas jūs visus ir izglābis! Te es pasaucu Rafaelu un dodu viņam mājienu, kuru viņš saprot 
un tikko minūtes laikā viņš pie Manis uz pakalna ved vaimanājošo sievu, kas pagaidām pavisam nevar 
nomierināties.

14. Bet es pieskaros sievai un saku: “sieva, esi tak mierīga un tici un paļaujies, jo pie Dieva visas lie-
tas ir iespējamas!”

15. Pēc tam sieva kļūst mierīgāka, bet saka: “es gan zinu, ka pie Dieva visas lietas ir iespējamas, bet 
es arī zinu, ka es grēciniece neesmu Kunga žēlastības vērta! ak, kādai tīrākai sirdij vajag būt cilvēkam, 
lai būtu cienīgs kādu niecīgāko žēlastību izejošu no Dieva! Bet šīs žēlastības durvis manā priekšā jau 
sen ir noslēgtas. Nu viņš mani manā nelaimē arī maz ievēros, tā ka savā laimē es viņu noteikti par maz 
esmu ievērojusi. Bet Dievs man parādīja īstu žēlastību caur to, ka viņš mani pārmācīja.”

16. es saku: “Kā tad būtu, ja es tev atkal atdotu tavu vīru un abas tavas meitas?”
17. sieva saka: “Pastarā dienā tikai Dievs viņus var man atkal atdot; jo viņi ir paisuma apraksti un nu 

guļ miruši. Mirušus tu man varētu atdot, ja viņi no Markusa dēliem kaut kur ir atrasti un izvilkti krastā, 
bet dzīvus nekad atkal, jo viņiem jau kopš pāris stundām vajag būt mirušiem!”

18. Pēc tam es saku eņģelim: “atgādā tos trīs līķus šeit!” Un eņģelis tos trīs tūlīt nogādā uz pakalna 
un noliek pie Manām kājām.

19. sieva trīs līķos tūlīt pazīst savu vīru un abas meitas un sāk rūgti raudāt.
20. Bet es saku: “sieva, esi tomēr mierīga, jo tu redzi ka viņi šeit tikai guļ!”
21. sieva saka: “Jā, viņi guļ mūžīgu miegu no kura neviens cilvēks vēl nekad nav pamodies!”
22. es saku: “sieva, tu maldies, nav nekāda mūžīgā miega kā tu to domā, jo tev nav pilnīga ticība viņ-



224

saules dzīvībai! Bet šos trīs es pamodināšu, lai tu un daudzi citi spējat kļūt stiprāki ticībā un paļāvībā 
dzīvajam Dieva vārdam!”

23. Pēc tam es līķiem skaļi saku: “Pieceļaties no nāves miega!”
24. Tie trīs līķi tūlīt sāk kustēties un drīz pavisam pārsteigti pieceļas. viņi skatās apkārt ar plaši at-

vērtām gaišām acīm, jo viņi nezina kas ar viņiem ir atgadījies un kur viņi nu būtu.
25. Bet es nu sievai saku: “Pieej un paskaidro viņiem kur viņi nu atrodas un kas ar viņiem ir noticis. 

Kad jūs nomierināsities un viens otru pazīsit, tad par to tiks runāts tālāk.”
26. Bet sieva nokrīt Manā priekšā uz zemes un no pārsteiguma nevar ne vārda dabūt pār lūpām. Ti-

kai pār mēru slavēt un cildināt, jo pamazām viņa arvien vairāk pārliecinājās, ka viņas vīrs un abas mei-
tas ir dzīvi un izskatās pavisam veseli un apmierināti.

27. Bet es viņai vēlreiz devu norādījumu, lai viņi viens otru pazīst un saprot ka viņa ir vīra izglābtā 
sieva un abu meitu īstā māte. Pēc tam paiedama dažus soļus, sieva piegāja pie pamodinātajiem; jo ja 
kāds no Manis tika izdziedināts vai pamodināts, vienīgi Man zināma iemesla dēļ, es no izdziedinātā vai 
pamodinātā dažus soļus attālinājos.

28. Nonākusi pie pamodinātajiem viņa tūlīt dodas pazīstama un no pamodinātiem ar lielu un ārkār-
tēju izbrīnu tūlīt tiek pazīta un uz siltāko apsveikta.

29. Bet es sievai aizliedzu Mani tūlīt izpaust kā nu jau pie pilnākās apziņas esošo pamodināto glābē-
ju. Jo kādai no jauna atmodinātai dzīvībai tas nav noderīgi; tikai pēc tam, kad viņa no Manis saņemtu 
kādu mājienu, viņa tad jau varētu par Mani izpaust,- ko sieva arī ievēroja, kaut gan vīrs viņu sirsnīgi 
lūdza viņam parādīt brīnumdarītāju labdari.

202. Kunga rīcības iespaids uz Persijas jūdiem.

1. Bet šis notikums uz mūsu persieti atstāja īsti pareizu iespaidu. Tagad ar viņu bija pilnīgas beigas 
un mūsu sehabi drīz skatījās uz Mani, drīz atkal uz pamodinātajiem, pataustīja viņu pulsu āderes un 
rosīgi viņus iztaujāja, vai tad viņi pavisam noteikti ir bijuši miruši, un vai viņi pavisam neko nevarētu 
atcerēties kas ar viņiem esot noticis.

2. Bet vīrs teica: “Jautā šim akmenim un tas tev par to spēs teikt to pašu ko es! es zinu tikai tik 
daudz, ka spēcīga ūdens straume mani ierāva jūrā un tūlīt pēc tam zaudēju samaņu un tātad nomiru, 
tā ka no tā acumirkļa nezinu kas ar mani ir noticis. Tikai tik daudz es atceros — bet tikai dvēselē — ka 
drīz pēc tam kad tiku no nāvējošā paisuma aprīts, es kopā ar manām meitām pavisam bēdīgi atradā-
mies kādā lielā pļavā un nezināju kādēļ es īstenībā biju bēdīgs. Bet drīz mūs no visām pusēm apņēma 
gaišs mākonis un šajā gaismā es jutos tik svētlaimīgs! Bet izņemot sevi mēs nevienu neredzējām un šajā 
svētlaimē mūs pievarēja salds miegs un no šī miega mēs atkal pamodāmies šeit. Tagad tu zini visi, ko es 
zinu tev teikt; — spried nu pats!

3. Ka mana miesa bija mirusi, par to ir tikpat maz šaubu kā par to, ka es tagad dzīvoju. Jo iekāp tu 
jūras dziļumā, paliec zem ūdens vairāk kā divas stundas un es galvoju, ka miesā tu būsi pilnīgi miris!”

4. sehabi saka: “Jā, jā, tu biji pilnīgi miris un tikai caur savu visvareno vārdu brīnumvīrs tevi atmo-
dināja! Nē, nē, tā ko šī zeme vēl nekad nav piedzīvojusi! — Bet kas nu?!”

5. Jara pasauc sehabi un viņam saka: “Nu, draugs sehabi, ko tu tagad par šo atgadījumu saki?”
6. sehabi saka: “Ko uz to var teikt? Te darbojas Jehova vara un nekas cits! Jo tas ir bezgala tālu pāri 

visas cilvēciskās pieredzes horizontam un nekādas zināšanas vēl nav uzkāpušas tādā šausmīgā augstu-
mā. Tagad es esmu pavisam apmulsis!”

7. es sehabi saku: “Nu, draugs, kā nu pie Manis izskatās ar to Mesijas lietu, kuru pirms trīdesmit ga-
diem jūsu zemē visiem darīja zināmu Rīta zemes gudrie? vai tu to vēl turi par astrologa pasaku?

8. Jo redzi, es esmu tas pats cilvēks, kas toreiz no kādas maigas jaunavas piedzima Betlēmē aitu kūtī 
un kuram tie trīs gudrie, kas no jums tika dēvēti par zvaigžņu ķēniņiem, kā dāvanas nesa zeltu, vīraku 
un mirres, — toreiz jaunpiedzimis bērns, un tagad spēka pilns vīrs. Kā tev patīk šo apstākļu dīvainā 
sakritība un kāda tev šī lieta šķiet?

9. Bet, ka es pavisam noteikti esmu Tas Pats, par to te galvo divi vēl dzīvi liecinieki. viens ir kara 
pulkvedis Kornēlijs, jaunākais ķeizara augusta brālis un otrs ir valsts virspārvalnieks Kirenijs, kas va-
dīja un veicināja Mana bēgšanu uz ēģipti un ir ķeizara augusta vecākais brālis. Ja tu to nu zini, tad saki 
nu Man, ko tu domāji par Mesiju par kuru pavēstīja tie trīs zvaigžņu ķēniņi! vai ar viņu kaut kas ir vai 



225

ar viņu nekas nav?”
10. sehabi saka: “Jā tagad ar viņu ir viss; bet toreiz tas, protams, skanēja pēc kādas zvaigžņu ķēniņu 

pasakas! Jo vajag tikai pazīt mūsu zvaigžņu ķēniņus, tad arī viegli sapratīs kā viņi savam labumam prot 
izmantot katru jaunu parādību pie debesīm. Pirmkārt, viņi uz labāko pārzina visus iekšzemes un ār-
zemes rakstus. Jūdu praviešus viņi zina tikpat labi kā indiešu. Persiešu sankristu un sau ta veistu viņi 
pazīst tikpat labi kā mūsu grāmatas; tāpat viņi zina arī pagānu skolas un viņu grāmatas! Bet otrkārt, pie 
debesīm nav nevienas zvaigznītes, kuru viņi nezinātu un arī sen nebūtu nodēvējuši.

11. Ja parādās kāda vēl nepazīstama zvaigzne, kā varbūt kāda komēta, nu tad tā tiek izmantota visā-
diem pravietiskiem izskaidrojumiem. Ja iekšzemes izskaidrojums neder, tad ārzemēs jau atrodas kāda 
vietiņa, kur šis stāsts rada sensāciju. Mēs izglītotie to pārāk labi zinām un tajā gan pats no sevis ir attais-
nojamais iemesls, ka toreizējais zvaigžņu ķēniņu materiālajam labumam pavēstītais, apsolītais un pie-
dzimušais jūdu Mesija, ko mājās atnākdami ar milzīgu lielu pompu pasludināja visiem jūdiem neizsau-
ca nekādu sevišķu ievērību. viņi to lietu gan darīja ļoti nopietni, bet pie mums spēkā ir senais izteiciens: 
Kas bieži izdomā un melo, tam netic ja arī viņš saka patiesību!

12. Kam pie mums toreiz tikai sapnī varēja ienākt prātā, ka zvaigžņu ķēniņi tomēr arī reiz bija teikuši 
patiesību?!

13. Tātad šī lieta ar tevi, protams, ir kļuvusi pavisam citāda un savā gudrībā tu mūsu toreizējo neticī-
bu šimbrīžam gan tomēr nepierēķināsi par grēku?!”

203. Darbīguma labās un slinkuma ļaunās sekas.

1. es saku: “To tieši gan nē, bet līdzās tas arī tomēr ir patiesi, ka laicīgie tirgotāji pret visām garīgām 
lietām pārāk bieži izturas ļoti vieglprātīgi un tās atstāj bez ievērības — kā tas tad arī bija pie jums. — vai 
Man ir taisnība vai ne?”

2. sehabi saka: “Jā, diženais draugs, pilns Dieva spēka. Tā gan ir taisnība, ka pasaules tirdzniecība un 
šīs zemes dārgumi, to iepirkšana un pareiza pārvaldīšana liek daudz domāt un prasa daudz rūpju, bet 
tad tieši caur bagātības pareizu pielietošanu viegli iegūst visādu vajadzīgu pieredzi un daudzu cilvēku 
snaudošo garu pamodina visādām derīgām lietām, sagādā viņiem noderīgu nodarbošanos un tādā vei-
dā attālina no dīkdienības, kas parasti ir visu netikumu un grēku tēvs.

3. aplūko gandrīz visu nāciju priesteru kastu! Cik ilgi šiem cilvēkiem vajadzēja strādāt un kā katram 
cilvēkam savu maizi nopelnīt sviedriem vaigā, viņi arī bija patiesības pirmie draugi un atklāja un aprē-
ķināja tik dažu ko par ko mums vēl šodien ir pamats brīnīties. viņi cilvēku domās ienesa harmoniju un 
iekārtoja skolas cilvēciskā gara izglītošanai un sevis paša izpratnei. Toreiz tādi priesteri atrada ceļu uz 
Dievu un pilni gara un nopietni labas gribas līdzcilvēkus veda pie līdzīgas izpratnes.

4. Bet kad vēlāk cilvēki arvien vairāk un vairāk saskatīja seno un īsto priesteru skaistās un cēlās pūles 
un viņu ļoti lielo derīgumu, viņi priesteru, kurus viņi pār mēru godāja un mīlēja, visus smagos darbus 
ņēma uz sevi; ieveda desmito tiesu un noteica, lai priesteri strādātu tikai cilvēku garam. Bet te tad pries-
teru kasta drīz arī kļuva laiska, sāka sacerēt un gaišo patiesību tiecās iemūrēt tumšās katakombās un to-
reiz vientiesīgos cilvēkus sāka apkalpot ar visādām pasakām un meliem un tā priesteru laiskums kļuva 
par acīm redzamu pat dievišķi lielā un patiesā priestera Mozus cēlākās mācības pagrimuma iemeslu.

5. Palasi tikai Mozu un praviešus, salīdzini Mozu un āronu ar viņu tagadējo sekotāju rīcību Jeruzā-
lemē un drīz un viegli uzzināsi, ka viņi netic ne Mozum, un vēl mazāk kādam Dievam. Jo ja viņi ticētu 
Mozum un caur viņu pasludinātam Dievam, tad viņi nebūtu visapkaunojošākie cilvēku, kurus viņi mie-
sīgi un garīgi verdzina, apmelotāji un krāpnieki! Bet tas viss ir netikumīgās dīkdienības nepieciešamās 
sekas! Un tā es domāju, ka taisnīga bagātība gudru, labu gribošu un darbīgu cilvēku rokās trūcīgiem 
cilvēkiem ir vairāk Dieva templis kā Zālamaniskais Jeruzālemē!

6. Protams, mums cilvēkiem, kas nodarbojas ar tirdzniecību nav pārāk daudz laika lai nodarbotos 
ar priviliģēto dīkdieņu visādiem mistiskiem izdomājumiem un lauzītu galvu cik tajos ir pielipis kas pa-
tiess; bet mēs ļaudīm mācam bēgt no slinkuma un izglītojam viņus par patiesi noderīgiem cilvēkiem! 
Tā es ticu, ka mūsu nelielo kļūdu, jo tu man rādīji, ka daudzas garīgas lietas mēs bieži atstājam bez ievē-
rības, daudzkārt vēršam par labu. Kas attiecas uz mani, domāju tā: patiesi darīt labu ir labāk nekā par to 
rakstīt skaistākās mācības, bet pats tās nekad neizpildīt.

7. Bet ko pamatā arī līdz mūsu lai cik dziļa prātošana un tukšu salmu kulšana/ neviens mirstīgais 



226

tomēr nekad neizdibinās patiesu dieva gudrību, ja pat ne reiz nepacels tās ārējo plīvuru.
8. Bet ja cilvēkiem tas ir vajadzīgs, tad Dieva žēlastība jau atkal kaut kur pamodinās kādu Mozu, 

tātad kādu patiesu Mesiju, kāds tu šķiet šeit esam. viņš tad mūs noteikti apmācīs patiesā Dieva gudrībā 
un mēs to par katru cenu noteikti labprāt un pateicīgi pieņemsim kā patiesu preci no debesīm, jo mēs 
tirgotāji vienmēr esam visādas cilvēcei noderīgas darbības lieli draugi un mūsu lielo laicīgo bagātību 
vienmēr izlietojam tikai tam nolūkam, lai no dabas uz kūtrumu vienmēr noskaņotos cilvēkus nodarbi-
nātu visādos viņiem un citiem derīgos darbos.

9. saku, diženais Dieva gara pilnais draugs, vai mūsu dzīves uzskati ir labi, derīgi un tādēļ pareizi, 
jeb vai tu no savas gudrības spēj mums dot kādus vēl labākus! ”

204. Patiesās atklāsmes būtība.

1. es saku: “Nebūt nē! Labais un patiesais ir vienāds, vai cilvēks to atklāj caur savu darbīgu pētīšanu, 
jeb vai viņam tas tiktu dots tieši no Dieva, jo pati kādas patiesības atrašana ir tieši arī atklāsme no aug-
šas, bet netieša un līdzeklis tam nolūkam bija darbīga pētīšana.

2. Caur tādu pētīšanu dvēsele atbrīvojas no matērijas rupjajām saitēm un to sevī uz brīdi pamodina 
dievišķo Garu, jeb vai tas vairāk ienāk sirds dzīvības centrā, kur vienmēr un nepārtraukti plūst Dieva 
gaisma un žēlastība un dvēselei sagādā dzīvību un garīgu attīstību tāpat kā saule zemes vagās iespiež 
savu siltumu un atmodina stāda dzīvību un zelšanu, to uztur un sekmē līdz augs rada brīvu, patstāvīgu 
un caur to pilnīgi nobriedušu augli, kura paša dzīvība vairs nav atkarīga no auga, bet gan pastāv pati 
par sevi.

3. Kad patiesos, dzīvības rosīgos momentos dvēsele ienāk aprakstītā sirds dzīvības centrā, tad caur 
to arī cilvēka sirdī ir nonākusi Dieva Gara atklāsme un tad nevar citādi kā tikai sevī pašā atrast mūžam 
vienādo patiesību no Dieva. Un tā ir netieša atklāsme un no tiešās atšķiras tikai caur to, ka cilvēces lielas 
tumsības gadījumos Dievs pamodina noderīgus cilvēkus bez viņu līdzdalības un viņu dvēseles arī vada 
tieši viņu dzīvības centrā, lai no turienes atkal citiem cilvēkiem dotu acis atverošu gaismu.

4. Un starp tiešu un netiešu atklāsmi te ir vēl viena starpība un tā pastāv tajā: meklējošam cilvēkam 
netieša atklāsme tikai pat to dod pareizu gaismu, par ko viņš speciāli ir vēlējies un līdzinās labas lampas 
gaismai, ar kuru pavisam labi var apgaismot kādu tumšu telpu, bet tieša līdzinās saulei gaišākā pusdie-
nas laikā, kuras varenākā gaisma apgaismo visu pasauli visās tās lielās un mazās vagās tātad arī ir tieša 
atklāsme.

5. viņa (saule salīdzināta ar tiešu atklāsmi) ir noderīga ne tikai tam cilvēkam, kam tā tiek dota, bet 
gan visiem cilvēkiem, un vispirms tautai pie kuras pravietis pieder. Bet tā, ka ir patiesi, no Dieva modi-
nāti pravieši, tad viegli iedomāties, ka līdzās būs arī neīsti un, proti, aiz sekojošiem, viegli aptveramiem 
iemesliem:

6. Patiesam pravietim pie saviem līdzcilvēkiem vajag iegūt lielu cienu jo viņa pareģojumiem un rei-
zēm viņa darbiem, kā pierādījumam viņa atmodinātai dievišķībai, parastiem, ikdienišķiem cilvēkiem 
tomēr vajag iedvest zināmu respektu, vai nu pareģojums viņiem patīk vai nē un vai tas ir sakarā ar viņu 
laicīgām interesēm vai nē.

7. Pie labākas apziņas cilvēkiem pravietis bez viņa gribas izaug par nesasniedzamu,milzi un viņi ne-
kad nevar atbrīvoties no zināmas dievbijīgas cieņas un godbijības pret pravieti, cik arī pazemīgs viņš 
citādi ir un viņam arī vajag būt.

8. Nu, to redz citi pasaules cilvēki, kuru prāti bieži ir ļoti atjautīgi, jo čūskas gudrības pasaules cilvē-
kiem nekad nav trūcis. Šie pasaules cilvēki arī grib cieņu un kopā ar to viegli iegūstamu laicīgu iegumu.

9. viņi sāk studēt un ar sātana palīdzību ne reti atrod lietas, par kurām tur šķietami gudras runas un 
nezinošā cilvēce beigās vairs neatšķir, kas ir patiess un īsts mīts un kas te neīsts un slikts.

10. Bet kā tad tomēr var pazīt neīstu pravieti no īsta pravieša? Pavisam viegli, proti, pēc augļiem!
11. Jo no ērkšķiem un dažiem nesavāc vīnogas un vīģes!
12. Patiess pravietis nekad nebūs un viņam neiespējami būt savtīgam un tālu no viņa būs katra 

augstprātība. viņš gan pateicīgi pieņems ko viņam ziedos labas un cēlas sirdis, bet viņš nekad nevienam 
neuzstādīs notaksētu prasību, jo viņš zina, ka Dieva priekšā tas ir riebīgi, tādēļ, ka dievs savu kalpu gan 
var uzturēt!

13.  Bet neīsts pravietis liks samaksāt ik uz soļa par katru tā dēvēto dievam noderīgu rīcību cilvēces 



227

samelotam labumam. Neīsts pravietis dārdēs par dieva tiesu Dieva vārdā pats tiešas ar uguni un zobe-
nu, bet īsts nevienu netiesās, bet bez kāda sava labuma tikai mudinās nožēlot grēkus nešķirojot starp 
lielu un mazu un starp ievērojamu un neievērojamu. Jo viņa acīs nozīme ir vienīgi tikai Dievam un 
viņa vārdam, -viss pārējais viņam ir tikai tukša muļķība.

14. Īsta pravieša runā nekad nebūs sastopama kāda muļķīga pretruna, bet liec gaismā neīstā pravie-
ša runu un tajā mudžēs no pretrunām. Īstu pravieti nekad neviens nevar aizvainot, visu, ko vienmēr 
pasaule viņam var nodarīt, viņš panesīs kā jērs; lielā dedzībā viņš iekarsīs dusmās tikai pret meliem un 
pret augstprātību un tos abus vienmēr pieveiks.

15. Neīsts pravietis vienmēr ir katras patiesības un katra progresa domās un darbos lielākais ienaid-
nieks. izņemot viņu nevienam nekas nav jāzina vai jāiegūst kāda pieredze, lai katrs būtu spiests par dār-
gu naudu visās lietās pie viņa griezties pēc padoma.

16. Neīsts pravietis domā tikai par sevi; Dievs un tā kārtība viņam ir apgrūtinošas un smieklīgas lie-
tas, pret kurām viņam sevī nav ne dzirkstelītes ticības. Tādēļ arī viņš ar vieglāko sirdsapziņu pasaulē, kā 
tas viņam vienmēr tikai tīk, darināt kādu Dievu no koka un akmens. Kā tad tāds Dievs var reiz caur un 
caur aklai padarītai cilvēcei, caur neīstu praviešu rokām viegli veikt brīnumus, it kā tomēr būs ļoti viegli 
aptverams!”

17. sehabi saka: “ak, diženais draugs, es un mēs visi zinām, kā tie divkosīgie zeļļi to dara un kā viņi 
veic brīnumdarbus! Manās acīs viņi ir bestijas un nevis vairs cilvēki! Jo es pasaulē neatrodu kādu lielāku 
nekrietnību kā to, ka ja tāds pēc aroda garīgs cilvēku krāpnieks saviem nezinošiem brāļiem uzspiež ticēt 
tam, par ko viņam pie sevis vajag smieties un pats tikko aptver kā cilvēki var būt tik ļoti dumji tādas 
šausmīgas aplamības pieņemot par tīru zeltu.

18. ak, diženais draugs, es zinu un pazīstu to ko tu nu teici! Bet, ka te ir tiešas un netiešas atklās-
mes, to es nevarēju zināt. Bet es priecājos, ka tas, ko krietnas dabas cilvēks caur savu rosīgu pētīšanu ir 
atradis un atklājis, beigās tomēr arī ir tieša atklāsme no augšas. Dabīgi, ne katrs cilvēks var būt veselas 
tautas pravietis, kas kādā īpatnējā sfērā ir atradis un atklājis kādu ļoti noderīgu, kaut arī tikai miesīgu 
priekšrocību, tad ar laiku to derīgi izlietos veselas tautas labumam un caur to, tad arī netiešs speciāls 
pravietis ir un būs vispārējs!

19. ņemam tikai noteikti jau pirms grēka plūdiem atrasto arklu. Šo nenovērtējami vērtīgo tīruma 
darba rīku ir atradis kāds darbīgs un domājošs cilvēks noteikti netiešas atklāsmes ceļā. viņa vārds vēs-
turē gan nav ticis uzglabāts, bet kādu neaprēķināmu labumu viņa atradums jau ir nesis cilvēcei! Un tā 
ir ļoti daudzi tādi vispārīgi noderīgi atradumi, simtiem darba rīku un instrumentu un mājsaimniecības 
piederumu, kuriem ir bezgala lietderīga vērtība. To atradēji noteikti bija ļoti darbīgi, vienkārši un pieti-
cīgi cilvēki, citādi rakstītāji viņu vārdus noteikti būtu pierakstījuši; līdzīgi kā to vārdus, kuri valdīja pār 
tautām un vispārīgi tam darīja ļoti maz laba.

20. es domāju, ka tie cilvēki ir tautas lielākie labdari, kas cilvēkiem mācīja domāt pēc patiesības kār-
tības un viņus bagātināja ar derīgiem atradumiem!

21. Bet vispārējo, tīri garīgo praviešu noderīgums līdz šai stundai vēl nav izšķirts. viņi gan nosodīja 
ļaužu kļūdas un šaustīja pārgalvīgi ļaunus pārkāpumus. visbiežāk ļoti aizklātos vārdos viņi sludināja 
Dieva vārdus un viņa darbus un viņa nodomus, bet pilnīgi skaidrā izpratnē cilvēki viņus nesaprata un 
tādēļ tomēr darīja to, ko viņi pēc savas pasaulīgās patikas gribēja un Dievu un viņa diženos praviešus 
atstāja bez ievērības.

22. Tādā ceļā radās nekrietnais pagānisms un kopā ar to visi iedomājamie tumšās māņticības pavei-
di, bet arkls palika arkls un zāģis — zāģis, un cirvis — cirvis, un pagāns tāpat kā senjūds tādus noderī-
gus atradumus izmanto.

23. Beigās vēl liels jautājums, kādam īsto praviešu veidam beigās ir kāda vispārēja vērtība cilvēcei!
24. Cilvēce gan daudz domā un dažu labu ko aptver; bet pilnīgi saprast Danielu vai Jesaju, vai Je-

remeju vai pat Zālamana augsto Dziesmu — te nekāda cilvēciska domāšana nelīdz, — tas ir veltīgi! To 
aptver tikai dievs vai kāda eņģeļu gars kāds īpaši tam nolūkam modināts pravietis. Tikai šiem trim garu 
veidiem var būt iespējams to aptvert katram citam garam tas ir pilnīgi neiespējami. Bet nu jautājums, 
kādam nolūkam ir laba kāda augsta gudrība, ja neviens mirstīgais to nevar aptvert un saprast?!”



228

205. Par cilvēka nevarību.

1. es saku : “Draugs, palūkojies augšā uz zvaigznēm! vai tu tās pazīsti un saproti kādam nolūkam tās 
ir? vai tām it kā pavisam nebūtu jābūt tādēļ, ka līdz šim neviens cilvēks tās nevarēja aptvert? vai tu it kā 
aptver kas ir saule un Mēness? vai tādēļ tiem nebūtu jābūt, ka tu tos neaptver?!

2. vai tu aptver vēju, zibeni, pērkonu, lietu, sarmu, sniegu, ledu? vai tam visam nav jābūt tādēļ, ka tu 
un visi citi cilvēki to visu neaptver?!

3. vai tu aptver tās tūkstots dzīvnieku sugas, viņu izskatu un viņu dabu/ vai tu aptver stādu valsti un 
to formas? vai tu it kā zini, kas ir gaisma un kas ir siltums?

4. vai arī tam visam nav jābūt tādēļ, ka tu un visi citi cilvēki to visu neaptverat?!
5. vai tu varbūt aptver savu dzīvību un ka tu vari redzēt, dzirdēt, sajust, garšot un saost? vai cilvē-

kam varbūt nav jāredz, jādzird, jājūt, jāgaršo un jāsaož tādēļ, ka viņš to visu nekad nevar aptvert?
6. Bet tā, ka jau šajā materiālajā pasaulē ir tik daudzas lietas, kuras pilnībā nekad nevar aptvert, tad 

ej un tikai nedaudz par to pārdomā un pēc tam dari Man zināmas tavas domas.”
7. sehabi saka: “Kungs un meistar, pilns dievišķā spēka! Man par to nav vajadzīgs daudz pārdomāt, 

man tas viss, ko tu man ar to gribēji teikt, jau ir. Tu mani gribēji virzīt uz to un rādīt, ka pie pētīšanas 
augstākās gudrības sfērā ir tieši tāpat kā pie pētīšanas materiālās radības sfērā. Mēs cilvēki īstenībā no 
tā neko nesaprotam un neaptveram, izņemot vispārejāko ainu un to ko mēs par to varam pamanīt ar 
mūsu visrupji — materiāliem jutekļiem un radītas lietas varam atšķirt pēc formas, krāsas, smaržas un 
garšas. ak, cik maz un īstenībā neko zina un saprot cilvēks un tomēr viņš sevi iedomājas esam lielu zi-
nāšanās, un ir lepns uz savu zināšanu nožēlojamo mazumiņu! Un kas ir tas, ko zina? Tas nav nekas, bet 
pilnīgi nekas!

8. ak, cik akli un dumji tomēr ir visi cilvēki, pat tik tālu viņš netiek, lai atzītu ka viņi nekas nav un 
pavisam nesaprot un neaptver ka viņi nekas nav un neko nejēdz. — Zāle aug un redzīgais un jūtošais 
cilvēks par to priecājas; bet kas tam nolūkam vajadzīgs, zāli radīt un likt augt un nepārtraukti uzturēt 
tajā pat veidā — kurš no visiem mirstīgiem to saprot?!

9. ādams, enoks, Noass, ābrams, Īzaks, Jēkabs, Mozus un elija noteikti bija gudrākie cilvēki kādus 
zeme jebkad nesusi; viņiem no Dieva sevī bija daudz gaismas. Bet kā top zāle, aug, nes sēklas un kā sēk-
las grauds ir ierīkots, kā no tā mūžam var iziet neskaitāms daudzums tā paša veida zāles, — par to gan 
visi tā dēvētie lielie gudrie noteikti nekad kaut ko nav sapņojuši!

10. Bet mēs pat nezinām kā aug un vairojas visvienkāršākais stādiņš un kā putekļos lokas tārpiņš. Ko 
mēs gribam runāt par elementiem un ko par tālām zvaigznēm?! Bet kā mēs cilvēki te neko nezinām, tā 
mēs vēl jo mazāk zinām kas ir zvaigznes, kādam nolūkam un no kā tās sastāv.

11. Un redzi, lielais un diženais meistar, tu gribēji likt manīt un norādīt uz manu pilnīgāko nekā ne-
zināšanu un teikt; Dievs, tas visgudrākais, cilvēka acu un viņa jutekļu priekšā liek daudz ko, lai cilvēku 
spiestu domāt. Bet izskaidrojumu vajag meklēt cilvēkam pašam — jo ja Dievs viņam klāt dotu arī to, 
tad cilvēks drīz vēlētos kļūt kūtrs un beigās par visu pilnīgi bezdarbīgs un slinks.

12. Jo, kas cilvēkam reiz pilnīgi ir viņa un ko viņš saprot, tam viņa kūtram prātam vairs nav nekāda 
nozīme, tas caur kādu vispusīgu pieredzi ir pārāk apstiprināts un pierādīts un tādēļ vairs neprasa nekā-
dus jaunus pierādījumus. Un tā cilvēks acīmredzami noteikti izturētos tīri garīgās sfērās, ja viņš uz mata 
un saules gaiši saprastu visu ko lielie pravieši no Dieva ir pierakstījuši gudrības grāmatās. viņš drīz lik-
tos gulēt un beidzot ne par ko vairs nopietni nepārdomātu; bet par ko arī cilvēkam būtu jāpārdomā, ja 
viņš jau tāpat visu saprastu?!

13. Tādēļ Dievs pavisam labi zina, kā viņš ir kārtojis, lai cilvēki domā, grib un beigās viņiem vajag 
būt ļoti darbīgiem; vienādi vai otrādi — tikai nekāda bezatbildība!

14. es nu arī saprotu, ka Mesijas atgadījums un lieta uz mani ne tuvu nebūtu atstājusi to aktīvo ie-
spaidu, ja es no Jesaja visu uz to attiecošo tekstu būtu sapratis līdz pēdējam minimumam. Tos trīs zvaig-
žņu ķēniņus, ja viņi man nāktu ar savām mistiskām gudrības tirādēm, augstākais būtu izsmējis un kat-
ram citam, kas šajā ziņā būtu nācis pie manis, nebūtu gājis ne par matu labāk.

15. Bet tā, ka līdz šai stundai, tas viss man ir palicis ticīgā pustumsā, tad tagad es jūtu jo lielāku svēt-
laimi, tādēļ, ka tas kam bija tik grūti ticēt un kas bija tik neskaidrs, manu acu priekšā ir izklājies tik 
gaiši un es nu savā priekšā redzu To, uz kuru visi jūdi kopā ar mani ar ilgošanos ir gaidījuši!- Kungs un 
Dievs, vai es tevi esmu sapratis vai nē?!”



229

206. Sehabi pazīst Kungu.

1. “Protams, protams!” es saku un uzstādu viņam nākošo jautājumu: “Nu, mīļais draugs, tā ka cilvē-
ku acu priekšā tev šķiet katrā ziņā ir ļoti inteliģenta galva un daudzas lietas novērtē pareizi un asi, tad 
pēc savas labākās pārliecības saki man, ko tu sev stādies priekšā zem Mesija, kas nu es pats esmu! Kāds 
tad īstenībā ir tagadējais Mesijas parādīšanās mērķis?!”

2. sehabi saka: “Jā, diženākais draugs, tas ir pavisam kutelīgs jautājums, tas nozīmē ne it kā pēc ma-
nām iepriekšējām, pavisam maldīgas piesardzības domām, ka Tu varbūt caur neaptveramiem brīnum-
darbiem un viltīgākiem jautājumiem gribētu no manis izvilināt kādu gaismu, ne par naidīgumu pret ro-
miešiem, bet gan paša mesija mistiskās personības ziņā, par kuru tieši Jesaja izsaka ļoti dīvainas lietas, 
no kurām neviens cilvēks nevar tikt gudrs. Jo Mesija drīz ir ķēniņa dēls, drīz spēcīgs un varens varonis, 
drīz Dieva Dēls, drīz kādas jaunavas dēls! vienu reizi Jesaja saka: (Jes.25,6-9)

3. “Tas Kungs Zeobats uz šī kalna visām tautām sniegs treknu mielastu, mielastu ar tīru vīnu, trek-
niem ēdieniem un vīnu, kurā nav mieles. Un uz šī kalna viņš noņems aizsegu ar kuru visas tautas ir 
aizsegtas un segas, ar kurām ir apsegti pagāni. viņš aprīs nāvi un Kungs noslaucīs asaras no visām se-
jām un visās zemēs izbeigs savu ļaužu nievāšanu; jo- tas Kungs tā ir teicis. Īstā laikā teiks: “Redzi, tas 
ir mūsu Dievs, uz kuru mēs gaidījām. viņš mums palīdzēs1 tās ir tas Kungs, uz kuru mēs gaidījām, lai 
līksmojam viņa pestīšanā!”

4. Redzi, diženākais draugs un meistar, tie ir tie ļoti zīmīgie pravieša vārdi, bet ko īstenībā ar tiem 
jāiesāk? Kas un kur ir tas kalns, uz kura kungs mums pagatavos pavisam sevišķi treknu mielastu ar tīru 
vīnu, trekniem ēdieniem un vēlreiz vīnu bez mielēm? Kuram šis ēdiens garšos, tam vajadzēs būt pavi-
sam veselai māgai!

5. Kāda dabīga nozīme šim mielastam nevar būt, bet gan tikai garīga, bet kas to izdibinās? Kas ir tas 
kalns un kas tas sevišķi treknais mielasts? Man liekas, ka īstenībā tas nozīmē cilvēci piezobot! Uz tā paša 
kalna pēc mana saprāta tas nozīmē Mesija, noņems apsegu, ar ko ļaudis ir aizsegti un noņems segas no 
pagānu vaigiem. Tas būtu saprotams, bet tas kalns, tas kalns kur tad tas ir un kas tas ir?

6. Kā viņš var un arī aprīs nāvi un uz visas zemes izbeigs savas tautas nievāšanu, tātad arī mūsu Per-
sijā, tas mazākais man nu ir skaidrs, jo es esmu redzējis, kā Tu mirušos esi atsaucis dzīvībā.

7. Bet pēc tam uz kalna Jesajs tai laimīgai tautai liek izsaukties: “Tas ir mūsu Dievs, tas ir tas Kungs!” 
vai tas ir ābrama Īzaka un Jēkaba Dievs? Jā tā, tad pēc tā Tu esi tas Pats, kas uz Zinaja Mozum deva 
baušļus, kur dārdēja: “es vienīgais esmu tavs Dievs un tavs Kungs, ārpus Mani tev nav jātic un jātur ne-
vienu citu Dievu!”

8. Ja Jesajs bija ar Mozus likumiem, tad viņam būtu neiespējami Mesijā likt parādīties vēl vienam 
Dievam; bet ja Jesajs pavisam nepārprotami tā viņam liek parādīties kā Dievam, tad Tev vajag būt tam 
pašam Dievam, kas jau uz Zinaja runāja ar Mozu!

9. Ko pravieša izteiciena dēļ Tu nu man vari teikt, ja es nu Tavā priekšā nokrītu ceļos un skaļi saku 
Tevi pielūgt kā ābrama, Īzaka un Jēkaba Dievu?!”

207. Par patiesu Dieva pielūgšanu

1. es saku: “Ja tu pilnīgi dzīvi ticētu un tev būtu iekšēja pārliecība, es tev kā arī jums visiem, pro-
tams, gan nevarētu iebilst, ja jūs pareizā veidā sāktu Mani pielūgt kā savu Dievu; bet, kamēr jūsos un 
vismazāk jūsu dvēselēs nav kāda pilnīgi garīga pārliecība, jūs ar Mani tikpat labi dzītu elkdievību, ka ja 
jūs parādītu kādu dievišķu godināšanu kādam citam cilvēkam vai kādam kokā grieztam tēlam.

2. Kas Dievu grib patiesi un auglīgi pielūgt, tam pirms tam savā sirdī vajag Dievu pazīt, garā un pil-
nā patiesībā Dievam vispirms vajag būt viņa izpratnē un mīlestībā, tikai tad viņš viņam var dot godu 
un viņu pilnvērtīgi pielūgt, bez tā arī ar patiesu Dievu cilvēks piekopj riebīgu elkdievību!

3. Kā kāds cilvēks var cienīgi un iedarbīgi pielūgt vienīgi patieso Dievu, ja viņš viņu vēl nav pazinis 
citādi kā pavisam elkdievīgi tikai pēc nostāstiem?! Kāda atšķirība būs starp vienīgi patiesā Dieva un 
kāda elka pielūgšanu?!

4. vienīgi patiesā Dieva patiesa pielūgšana pastāv mīlestībā uz viņu un uz tuvāko. bet kas var Dievu 
mīlēt jā viņš viņu nav pazinis?

5. Jeb vai kāds jauns cilvēks var jebkad iedegties mīlestībā uz kādu jaunavu, kuru viņš nekad nav re-



230

dzējis un pazinis? Un ja arī viņš kādu stādās priekšā, ka viņa kaut kur esot nekur neesošu sāk ļoti mīlēt, 
tad viņš ir nelga un tādēļ augstākā mērā baro patmīlību,- un tā Dieva priekšā ir riebeklīga.

6. Tādēļ katra elku pielūgšana ir cilvēku lielākā muļķība un pretīgs aklums. Jo beigās stingrais elku 
pielūdzējs sevi iedomājas Kā alku un liek sev kūpināt vīraku un sevi pielūgt kā Dievu, un tas tad cilvēka 
sirdī ir sātana triumfs! Bet bēdas tad tādiem, kas savā augstākā apmātībā sevi iedomājas kā pusdievus! 
viņu alga kādreiz būs ļoti bēdīga; jo tāda augstprātība ir tārps, kas mūžam nemirst, un uguns, kas ne-
kad nenodziest!”

7. es tev saku: “Tā ir sātana vēlēšanās, caur viņos iedēstīto augstprātību cilvēkus cik tālu iespējams 
aizvest prom no Dieva kārtības; bet kad viņi kādreiz kā viņa skolas mācekļi nonāks viņa pusē, tad viņš 
viņus atmetīs un liks viszemākos un pretīgākos dienestos, kuros viņi pēc savas ļaunākās gribas paliks 
mūžīgi!

8. Bet sātans, kā tumsības kungs ļauj šeit cilvēkus paaugstināt par dieviem, lai viņus reiz pazeminātu 
par zemiskākiem briesmoņiem.

9. Bet Dievs šeit prasa gudru un pazemīgu sirdi, lai kādreiz cilvēkus paceltu jo augstāk un darītu 
svētlaimīgus.

10.  Tāda vara gan sātanam tiks atņemta un cilvēki pilnīgi neatkarīgi rīkoties pēc sava prāta; — caur 
to labie jo vairāk mirdzēs, bet no sevis ļaunie jo vairāk un dziļāk piederēs ellei, tā ka viņu ļaunums ne-
būs uz sātana rēķinu tāfeles, bet gan uz viņu pašu un kādreiz viņi no sātana un viņa kalpiem jo ļaunāk 
tiks piemeklēti.

11. Tādēļ katra cilvēka pirmais pienākums, visā savā sirds pazemībā garā un patiesībā meklēt Dievu 
un ja viņš viņu ir atradis tikai tad lai viņš arī garā un patiesībā pielūdz Dievu!

12. Bet galvenā lūgšana pastāv tajā, ka pazemīga sirds paliek pazemīga un savu tuvāko patiešam mīl 
vairāk kā sevi pašu, bet Dievu kā vienīgi patieso visu cilvēku un eņģeļu Tēvu pāri visam!

13. Bet neviens nevar Dievu mīlēt savā tumšajā miesā, ja viņš ienīst savu brāli; jo kā būtu iespējams 
mīlēt Dievu, kuru viņš neredz, ja viņš nemīl savu brāli, kuru viņš redz?!

14. Bet ne tuvu nav pietiekami teikt: es mīlu savus tuvākos un esmu pret viņiem ļoti draudzīgs! Pa-
tiesai un Dieva priekšā vienīgi derīgai mīlestībai vajag pastāvēt darbos, ja tuvākiem tas garīgi vai miesī-
gi vajadzīgs. Šī mīlestība ir tā brīnumainā atslēga uz Dieva gaismu paša sirdī.

15. es saku tev un taviem biedriem, ja jūs šo zelta atslēgu nebūtu atraduši un savās sirdīs uzņēmuši, 
jūs nekad nebūtu atraduši ceļu uz šejieni! Bet ko tas nozīmē, ka tu un tavi biedri esat šeit nonākuši, kaut 
arī caur kādu ārējās dzīvības varenu vētru, to jūs nu jau sākat nojaust, bet drīz rezultāts jūs vedīs patiesā 
gaismā! Kad tu Mani būsi pilnīgi iepazinis, tikai tad tu arī sapratīsi, vai es esmu pielūdzams vai nē!”

208. Persiešu godbijība Kunga svētuma priekšā.

1. Pie šiem Maniem vārdiem persieši kļūst ļoti domīgi un Jurah saviem biedriem, kamēr es devos 
pie tiem trim atmodinātiem un liku viņus apgādāt, saka: “Draugi! viņa runa ir pavisam ievērības cie-
nīga, tā skan vēl brīnumaināk kā te ir redzami viņa darbi, kaut gan tie ir tāda veida, kādiem līdzīgus 
mēs vēl nekad neesam redzējuši. Bet viens brīnums te vienmēr izskatās līdzīgs otram un nepieredzējis 
cilvēks tajā ir akls un neskatās tur, kur viņam vislabāk un gaišāk būtu jāskatās! Mūsu juveliera izdziedi-
nāšana gan ir ārkārtīgi pārsteidzoša, bet varbūt ne neiespējami to panākt dabīgā ceļā. Mēs protams to 
nezinām kā tas būtu iespējams, vienīgi mēs no pieredzes zinām, ka indieši nāvīgu čūsku dzēlienus dzie-
dina bez zālēm, sulām un eļļas; kā to mēs nezinām –un arī nevaram zināt!

2. Tie trīs noslīkušie patiesi ir tikuši atsaukti atpakaļ dzīvībā, bet tas vēl ir ļoti pierādams, vai viņi 
patiesi bija jau pilnīgi miruši, jeb vai viņi neizlikās miruši! Īsi, darbi vēl ilgi visu nepierāda! Bet pēc 
maniem uzskatiem viņa spēcīgie vārdi pierāda vairāk nekā tie abi brīnumdarbi; jo tik bezgala gudri un 
mūžam patiesi nerunā neviena mirstīga mēle! padomā tikai sehabi par izskaidrojumu par vienīgi parei-
zu Dieva pielūgšanu, un tu sapratīsi kāda visu caurstrāvojoša gudrība ir tajā. Tas man pierāda ko ārkār-
tēji lielu, kaut ko, ko es tikko uzdrošinos izrunāt!”

3. Pavisam pārsteigts sehabi saka: “Nu, kas tad tas ir, ka tu to tikko iedrošinies pateikt?!”
4. Jurah saka: “Padomā tikai tā pamatīgi pats, un ja tu drīz pats neatrastu to pašu, es gribu to pa-

teikt!” sehabi sāk ļoti pārdomāt, bet tomēr tā īsti nezina, kas viņam uz Jurah jautājumu īstenībā jāatbild.
5. Pēc kāda laikā sehabi uz Jurah saka: “es gan vēlētos tev ko teikt, un ticu, ka tā izrādīsies kāda 



231

pavisam dīvaina lieta, bet tieši šī dīvainā lieta ir un paliek ļoti pārdroša! Padomā tik, ja nu gandrīz ne-
šaubīgi viņš ir tas Mesija, tad pēc Jesaja viņš ir ne tikai pavisam vienkāršs cilvēks, kas nu šeit ar mums ir 
runājis, bet gan, tas zini nav nekāds joks, pēc savas dvēseles arī tas kopš mūžības vienīgi patiesais Dievs! 
Bet ja tā, kas pēc tam ar mums? Kā mēs vāji cilvēki pastāvēsim tā visaugstākā priekšā? Ko mēs pēc tam 
darām, kas tad ar mums?”

6. Jurah saka: “Jā, tās ir arī manas raizes un nu manas lielākās rūpes! es paredzu, ka te atklāsies kas 
mirdzošākais, tikai es nesaprotu augstos romiešus, jo šķiet viņi viņam tā pieķērušies kā savai dzīvībai!”

7. sehabi saka: “Tu dzirdēji, ka Jesajā stāv rakstīts: Un viņš noņems apsegu ar kuru pagāni ir apse-
gušies. Tas nozīmē tik daudz: Šiem pirmajiem pagāniem viņš sevi jau ir atklājis! viņi jau zina, kas viņā 
ir, un tādēļ ir viņam tik godbijīgi draudzīgi. viņiem jau ir pilnīgākā pārliecība, ka viņš kā visuvarenais 
kopš mūžības, ar vienu dvašu var viņus mūžam atmest kā atsevišķas pelavas un tādēļ viņa priekšā vi-
ņiem ir bezgalīgākā cieņa, un man liekas tad viņi no viņa jau ir uzvarēti un labie jūdi ir brīvi.- Tāds ir 
mans uzskats.

8. Bet tālāk tad pravietī arī teikts: Kungs no visiem vaigiem noslaucīs asaras un visās zemēs izbeigs 
savas tautas negodu! Tās nozīmē noteikti arī mums, kas mēs esam Persijā; tikai acīmredzami mēs nebū-
sim pirmie, kuriem viņš to dara, bet tomēr nu ir mūsu kārta un šis šķiet ir tieši tas moments, kurā viņš 
domāja jūdus citās zemēs.

9. Pie mums viņš iesāka noslaucīt mūsu asaras un iznīdēt mūsu negodu! izņēmuma kārtā laicīgi mēs 
gan esam tik labi nodrošināti, ka arī svešā zemē mums nav pamats raudāt nabadzības asaras un necie-
šam nekādu negodu. Bet tur dzīve vēl tūkstoši mūsu brāļu un māsas, kas tomēr cieš lielu trūkumu. viņi 
no pagāniem bieži tiek nežēlīgi izsmieti un visur nicināti. Bet mums ir iespējams viņiem visiem palī-
dzēt un viņa vārdā noslaucīt asaras no viņu vaigiem un iznīdēt viņu ilggadīgo negodu! Šķiet tādēļ tas 
Kungs, kas acīm redzami ir šeit uz šī nelielā kalna, mūs ir izglābis, lai mūs izmantotu par saviem darba 
rīkiem pie tiem, kas dzīvo svešas zemēs. Tāds visu kopā ņemot ir mans uzskats. — Un tagad runā tu, 
mans draugs!”

10. Jurah saka: “Jā, pēc manām domām tu esi trāpījis naglai uz galvas! viss jau būs tieši tā! viss jau 
būs tieši tā! Bet tā, ka pavisam droši viss varētu būt šādi, tad atkal nāk tas lielais un ļoti nozīmīgais jau-
tājums: Kā mēs viņam nu tuvosimies, tā, ka mēs noteikti pāri galvai esam iegrimuši visādos grēkos? 
Un tomēr stāv rakstīts: neviens nedrīkst un nevar tuvoties Dievam, kuram pie sevis ir kāds grēks! Mēs 
būsim daudzkārt netīri! Kur mēs nu varēsim sevi attīrīt? Kur ir tas, kas no mums pieņemtu kādu derīgu 
upuri, kas Dieva priekšā mūs attīrītu no mūsu grēkiem?!”

209. Par lūgšanām.

1. es nu atkal eju starp viņiem un saku: “es Pats; un cik labi es varēju teikt mirušiem: Pamostaties 
no nāves un dzīvojat tikpat iedarbīgi, labi un noderīgi es varu teikt uz jums: esat tīri un jums ir piedoti 
visi jūsu grēki!, un nu jūs Dieva priekšā stāvat tīri un bez grēka! vai jūs tam nu ticat?”

2. Jurah un sehabi saka: “Kungs, mēs ticam tam! Tā, ka pēc Tava mūžam svētākā nodoma šī lieta 
attiecas uz visu jūdu un pagānu laimi, tad esi mums Tavā priekšā nabaga grēciniekam žēlīgs un pilns 
Tavas lēnprātības un žēlastības. ak, Kungs, esi ar mums un turpmāk Garā un visiem tiem, kas caur 
tevi jau tiek modināti mūžīgai dzīvībai, tagad, tāpat kā visā mūžībā! Bet nu Kungs, tā ka mēs esam Tevi 
pazinuši un arī mūsu sirdis ir iedegušās pilnākā mīlestībā uz tevi, ļauj mums ka mēs atvieglojam savas 
sirdis un pielūdzam tevi visā dabas sirsnībā un pilnākā pazemībā!”

3. es saku: “Mani mīļie draugi un brāļi, te no tā nekas neiznāks1 Jūs esat lasījuši ko mans gars caur 
kāda pravieša muti ir teicis, kad viņš sacīja: Šī tauta mani godā ar lūpām, bet tās sirds ir tālu no manis! 
Un es pats jums atkārtoju: katra, lai kāda veida lūpu lūgšana Manā priekšā ir riebīga!

4. esat patiesi saprātīgi un lai jums ir saprotoša sirds, darāt labu katram, kam kaut kur ir vajadzīga 
jūsu palīdzība! Jā, darāt labu pat saviem ienaidniekiem, un svētāt tos, kas jūs lād! Caur to jūs kļūstat 
līdzīgi Man, jo es savai saulei lieku mirdzēt pār labiem un sliktiem un Mani ļaunākie ienaidnieki no 
Manas visuvarenās rokas ikdienas tiek apbērti ar labdarībām; Mana rīkste tiek pacelta tikai pār ļau-
niem ļaundariem. Jā es jums saku: Jūs visi esat Manas sirds bērni un Manas dvēseles brāļi. Tādēļ, ja jūs 
lūdzat, tad līdzīgi pagāniem nelūdzat ar lūpām, ar miesas mēles palīdzību veidotiem vārdiem, bet gan 
lūdzat kā es jums esmu teicis, garā un patiesībā, caur dzīviem mīlestības darbiem un rīcību jūsu tuvā-



232

kiem! Tad katrs vārds Manā vārdā būs patiesa lūgšana, kuru es vienmēr un katrā ziņā uzklausīšu; bet 
lūpu nopūtas es nekad neuzklausīšu. –vai šo teikto jūs nu labi sapratāt?”

5. sehabi saka: “ak, Kungs, cik pavisam citāds tu esi nekā mēs tevi jebkad sev esam stādījušies priek-
šā. Kurš varētu tevi arī pār visu neiemīlēt, kas Tevi reiz ir iepazinis?! Tu esi pati mīlestība un lēnprātība 
un cik bezgala tālu no katras nakts un tumsas ir Tava svētākā Mācība un cik viegli saprotams tomēr ir 
katrs vārds no Tavas mutes! Jā, tikai tagad mēs pilnīgi ticam, ka Tu patiesi esi tas gaidītais Mesija un iz-
ņemot tevi vairs neviens! ”

6. es saku: “pavisam labi, Mani mīļie draugi! es pazinu jūs un vedu pie sevis kā pravietis elijs to pa-
vēstīja. spēcīgajā vētrā bija Mana griba, ugunī Mans spēks; bet maigā vēsma esmu es Pats. Un tā jums 
arī vajadzēja nākt pie Manis caur varenāko vētru un caur ūdeni un uguni. Bet nu jūs esat pie Manis un 
esat Mani, tik ilgi meklēto, atraduši; bet cik grūti es daudziem esmu atrodams, tad reiz kā atrasts es vēl 
daudz grūtāk esmu pazaudējams. Kas savā sirdī Mani ir satvēris, tas tiek arī no Manis satverts; bet kas 
Mani ir satvēris, var gan Mani atkal atlaist, bet no Manis viņš tomēr nekad netiks atkal atlaists. Jo Mana 
mīlestība turpinās ne tikai itkā kādu laiku, bet gan mūžīgi; un kas to savā sirdī ir uzņēmis, tas no Manis 
mūžam nekad nevar atbrīvoties! Jo mana mīlestība viņu uz mūžību tur stingri grožos, lai viņš mūžam 
nekad nevar no Manis pilnīgi nomaldīties. Nu tā izies arī ar jums! Jūs gan tiksiet likti atgadījumos un 
pasaules stāvokļos, kuros jums būs nedaudz grūti atzīt Manu vārdu un palikt stiprā ticībā — jo drīzumā 
notiks lietas, tādēļ ka tām vajag notikt, kas mazinās jūsu paļāvību Man, bet īstā laikā es jūs atkal spē-
cināšu un apgaismošu jūsu sirds kambarīti. Pēc tam Mana vārda dēļ jūs vairs nenonāksit kārdināšanā, 
bet gan turpmāk paliksit Manā mīlestībā un manā spēkā.

7. Bet nu vēl kas cits! Jūs atkal atgriezīsities Persijā. Kad jūs drīz tur atkal nonākat, tad uzticami un 
neko nepieliekot pasludiniet ko jūs šeit esat sastapuši un kas viss visu zemes cilvēku svētībai jums ir 
noticis! Tādā veidā arī jūs kļūsit strādnieki Manā vīna kalnā. Pasludiniet to arī jūsu ķēniņam, lai viņš zi-
nātu, kas viņam darāms! viņam jāatsakās no melnā pagānisma un nekad nav jāuzklausa magu melīgos 
vārdus, kas sevi dēvē par Dieva priesteriem un pamatā tomēr ir elles kalpotāji un kalpi. Tā viņam no 
zemes jāpiedzen arī ļaunie apustuļi no Jeruzālemes, kas dodas cauri zemēm un pāri jūrām, lai pagānus 
padarītu par jūdiem; un ja viņi kādu pagānu ir padarījuši par jūdu, tad viņš ir kļuvis vēl daudz ļaunāks 
elles kalps kā iepriekš bija kā pagāns. Bet līdzās šādai pievēršanai ticībai tie ļaunie apustuļi no Jeruzāle-
mes citur izplata ļaunas baumas attiecībā uz romiešu cietsirdību ko mums atklāti darīja zināmu caur to, 
ka aiz bailēm no romiešiem jūs iepretī Man nostājaties tik šausmīgi piesardzīgi?

8. Tātad lai pretotos visam ļaunumam, no daudziem tūkstots reiz tūkstošiem es jūs pasaucu no jūsu 
zemes, lai uz jūsu pleciem liktu šo vieglo amatu, kuru izpildīt jums lielā pārpilnībā pieder spēks un lī-
dzekļi! Jūsu alga kādreiz Manā valstībā nebūs niecīga.

9. Jūs nu zināt, kas jums darāms Manā vārdā un līdzās arī romiešu vārdā, kas tur ir tikuši apkauno-
joši apmeloti, lai jums notrūkst labas gribas, čakluma un darbīguma; tad arī es ne no kā neatteikšos!”

10. Bet nu es redzu iznākam ārā Markusu, viņš mūs aicinās vakara mielastā kas šovakar gan tiek pa-
sniegts pāris stundas vēlāk kā parasti, bet pie tā ir vainīga vētra. Jo krusa daudzus salus nedaudz izveda 
no ierindas. Tiem nu vajadzēja tikt atkal uzstādītiem. Bet nu viss atkal skaistākā kārtībā un ēdiens ir 
pavisam labi un bagātīgi pagatavots un pēc labi padarīta darba mēs reiz atkal pavisam labi ļausim kam 
notikt.

210. Jaras nākotne.

1. Nu nāca mūsu viesnīcnieks vecais Markuss un Man teica: “Kungs un Meistar, vakariņas ir pagata-
votas; ja tev tas ir patīkami, tad es tās tūlīt gribu likt uz jau pavisam atjaunotiem galdiem!?”

2. es saku: “Dari tā, jo šodien pat es sajutu krietnu izsalkumu un priecājos uz vienu labu zivi, kriet-
nu gabalu maizes un uz tīru un labu vīnu!

3. Bet taviem dēliem vēlreiz jāpamet acis jūrā! Gar jūras krastu vēl peld apkārt daži līķi, tie ir daži 
nabaga jūdi ar savām sievām un bērniem. Tā, ka es šeit uzkavējos, es negribu, ka viņiem un arī nevie-
nam citam šeit jāatrod nāve. –Jūra ir mierīga kā spogulis un zvaigznes šodien mirdz sevišķi gaiši. Tavi 
dēli to darbu viegli paveiks un jo vairāk tādēļ, ka viņi ļoti labi var tikt atbalstīti no Kisjona, no ebala no 
ģenaceretes kuģiniekiem un no Kornēlija kuģa ļaudīm. Pie krasta, austākais pusotras stundas ceļa at-
tālumā izkaisīti peld pie deviņiem cilvēkiem. viņiem viņus šeit jāatgādā, bet tad viņus vajag nolikt virs 



233

kāda nedaudz ieslīpa pamata ar sejām uz leju un tad atstāt tā guļam līdz rītam. Tad es viņus tikai rīt 
gribu pamodināt!”

4. Markuss saka: “Kungs, kādēļ tad ne jau šodien, kādēļ tikai rīt?”
5. es saku: “Tas, draugs Markuss, uz tevi neattiecas! es zinu kādēļ zāle, kurai tikai nākamā gadā jā-

krāso pļavu zaļu, nav izaugusi jau šogad. Tādēļ tas lai tev nerūp, jo es kārtību saprotu jau daudz labāk 
kā tu, Mans mīļais Markuss! ej un dari, ka viss, kas te ir veicams, tiek paveikts kārtīgi!”

6. Markuss iet un tūlīt norīko ēdienus likt uz galdiem un arī saviem dēliem pasaka viņu darbu. Dēli 
tūlīt iekāpj lielā laivā un pārējiem iepriekš minētiem kuģiniekiem lūdz viņu piepalīdzību.

7. Bet mēs atstājam savu vietu un dodamies pie galdiem, kuri tiek rezervēti jau zināmajā kārtībā. Bet 
tie trīs dzīvībā atpakaļ atsauktie kopā ar sievu iet Markusa mājā, kur viņi saņem ēdienu, dzērienu un 
pēc tam labas guļas vietas.

8. Kad mēs dodamies pie galdiem, tikai tad arī aurana telts iemītnieki sāk iznākt dienas gaismā un 
aplūkoties pēc viņu rīcībā nodotiem galdiem.

9. Tā Jara Mani parausta un saka: “Kungs, Tu mana vienmēr varenākā mīlestība, paskaties tur, kā 
drosmīgie cīnītāji par Tavu valstību izsalkuma dzīti tikai tagad sāk līst ārā no viņu paslēptuvēm. izņe-
mot Mataelu starp viņiem noteikti ir pavisam maz lielu garu! ak, pirms vētras tomēr bija ļoti komiski 
noskatīties, kā ieraugot pirmos kritušos, gan pfundu smagos krusas graudus, tas tos piecdesmit farizejus 
lielākā steigā iedzina lielajās teltīs!

10. viņi tikpat labi kā es zināju, ka pret katrām lai kādām likstām Tu esi drošākais aizsargs un tomēr 
viņi kļuva mazdūšīgi un ļoti bailīgi un meklēja materiālu aizsardzību. Nu, viņi gan acīm redzami kau-
nas, ka ir tā darījuši un nu kā man šķiet nu neiedrošinās Tev īsti rādīties acīs! Nu, Mataels ar saviem 
biedriem gan būtu palicis, bet viņam vajadzēja sekot savai jaunai, ļoti skaistai ķēnišķai dzīves biedrei. 
Manuprāt, viņam tas ir piedodams; bet pie citiem vainīga bija tikai viņu vajā paļāvība un mazdūšība un 
tādēļ es nevaru viņus ļoti cienīt!”

11. es saku: “Tev gan ir taisnība, Mana meitenīte, bet atstājam viņus, kas te vienā un otrā vēl ir vāji 
— laiks un daudzkārtīga pieredze viņus visā jau padarīs spēcīgākus! Padomā, cik daudz tu Man līdzās 
jau esi pieredzējusi un tādēļ tev jau ir vieglāk būt drosmīgai; bet viņi vēl ir maz pieredzējuši un tādēļ 
viņu bailes ir lielākas kāviņu paļāvība. Bet turpmāk viņi jau arī kļūs paļāvīgāki. — vai tu to aptver?”

12. Jara saka: “Jā, to es gan aptveru; bet arī to es zinu, ka ģenaceretē visi līdzīgi man ir daudz piere-
dzējuši un tomēr sākumā neviens, izņemot mani, neiedrošinājās kopā ar Tevi nostāties uz tīra ūdens, 
pat ne Tavi mācekļi! Kur pēc tam te bija vaina viņu niecīgākai paļāvībai?”

13. es saku: “Tomēr atkal tavā lielākā pieredzē. Jo mans eņģelis acīm redzams tevi nesa uz savām ro-
kām un tu uzzināji to, ko līdz šim vēl neviens cilvēks nav zinājis. Un pie tam tev uz mani gan ir lielākā 
un varenākā mīlestība, kurā vienmēr valda arī lielākā paļāvība.

14. Tādēļ pārāk nebrīnies par to, ka Tava paļāvība ir spēcīgāka nekā pārējiem cilvēkiem, to tev dod 
tava lielā mīlestība!

15. Bet kā es tev jau ģenaceretē piezīmēju pēc dažiem gadiem arī pār tevi nāks dažs labs kārdinā-
jums, ar kuriem tu cīnīsies neskatoties uz lielāko paļāvību uz Mani. Bet caur Mana vārda spēku un varu 
tu visus kārdinājumus pieveiksi un tikai tad tu brīvi staigāsi Manā gaismā.

16. Jo kāds cilvēks no manis sev brīvi grib, to viņam sev vajag izcīnīt caur paša spēkiem! Tu, Mana 
mīļā meitenīte, līdz šim neesi pārvarējusi nevienu īstu cīņu un īstenībā tam te nebija laiks un īsta izde-
vība, tas viss cilvēkiem būs tikai tad, kad Mans dienas darbs uz šīs zemes būs nobeigts.

17. es nu esmu tikai sējējs un jūsu siržu dzīvajā tīrumā lieku labus kviešu graudus. Tur sēkla vis-
pirms dzīs asnus un tad pacelsies par svētības bagātu augļu nesēju. Tikai tad ar dažām labām pūlēm un 
pašaizliedzību jūs uz jūsu pašu dzīvības augsnes paši kopsit augļus! Labi tam, kas augļus, kurus es esmu 
sējis viņa sirdī, tīrus un bagātīgi vedīs viņā no Manis iekārtotos Mana gara šķūņos.

18. Tātad te, Mana mīļā Jara, nu ir tikai no Manis tavā sirdī liktā sēkla. Pēc dažiem gadiem tie būs kā 
viļņojošs lauks un padots visādām vētrām, bet te nozīmē caur manu vārdu un caur spēcīgu un pilnīgi 
uzticīgu mīlestību uz Mani viļņojošo lauku pasargāt no draudošām vētrām, lai tās postoši neuzliesmo 
un nepazudina brīnišķo lauku, kuru es Pats uz labāko esmu apstrādājis. Ja pār tādu lauku reiz ir plosī-
jusies iznīcinoša vētra, tad ir gandrīz neiespējami to apturēt.

19. Tu gan vēl atceries, ka dažas nedēļas atpakaļ es tev ģenaceretē iekārtoju mazu dārziņu un apgā-
dāju ar visādiem derīgiem stādiem!? stādi auga labi un ļoti auglīgi, bet dārziņu vajag kopt un nezālēm, 



234

ja tās kaut kur uzdīgst vajag tikt iznīdētām, un ja kļūst ļoti karsts un sauss, nedrīkst bez uzmanības tikt 
atstāta lejkanna.

20. Un redzi, līdzīgu dārziņu es esmu iekārtojis arī tavā sirdī un esmu bagātīgi apgādājis ar visādiem 
derīgiem augiem; šī dārziņa pieskatīšana un tālākā kopšana nu jau ir atstāta vienīgi tavā ziņā. esi uz-
manīga un čakla šī dārziņa pieskatīšanā un kopšanā, tad tu no tā iegūsi bagātu ražu! — vai tu šo ainu 
saproti?”

21. Jara saka: “Jā, Kungs, Tu mana vienīgā mīlestība, es to pilnīgi saprotu; bet par to gan vēlētos ne-
daudz noskumt, ka līdz ražai man vēl ilgi jāpārvar tik daudz vētru! Bet es ceru un ticu, ka tu savai naba-
ga kalponei neļausi iet pazušanā, ja viņā kādā postā sauks Tevi palīgā; jo Tu esi dzirdējis un uzklausījis 
manas lūgšanas tad, kad es Tevi neredzēju un nepazinu kā tagad! ”

22. es saku: “visi kas Mani pazīst un sirdī piesauc un paļaujas uz Mana vārda varu, mūžam nenāks 
kaunā un ciešanās, par to tu vari būt pilnīgi droša! Bet nu nozīmē sēsties pie galdiem un ēst kas tur ir 
uzlikts!”

211. Ceturtā baušļa izskaidrojums.

1. Pēc tam mēs visi ātri dodamies pie galdiem un baudām mūsu mielastu. ēšanas laikā šoreiz ne-
tika runāts, bet pēc nobaudītā vīna sabiedrībā sāka kļūt ļoti dzīvi. Līdzās tam galdam, kur sēdēju es 
kopā Kireniju, Kornēliju, Faustu un Jūliju, ar Maniem mācekļiem, ar ebalu, Jaru, Kisjonu, Philopoldu, 
ar aruranu, Helēnu, Mataelu un viņa biedriem, ar eņģeli Rafaelu un zēnu Josoli, bija iekārtots kāds 
jauns galds mūsu persiešiem. Tie visi citi jau zināmie viesi sēdēja pie īpaši viņiem norīkotiem galdiem, 
skatoties pēc tā, ka viņi sabiedriski saderēja kopā.

2. Bet visi brīnījās par patīkami silto vakaru pēc tik kardinālas vētras un sevišķi viņi brīnījās, ka 
zeme, virs kuras vēl pirms pāris stundām stāvēja ūdens vairākas pēdas augstumā un ir pilnīgi sausa. 
arurans man jautāja, kā izskatīsies ar nakts mītnēm tik daudziem. Cik var saiet viņa teltīs viņš labprāt 
gribētu uzņemt, bet tā, ka te ir runa par pajumti vairākiem simtiem, tad viņa teltis gan ne tuvu nebūtu 
pietiekamas.

3. es teicu: “Draugs, ādamam un viņa tuvākiem pēcnācējiem nebija ne teltis, ne būdas vai pat pavi-
sam ērti iekārtotas mājas; zemes virsma un kāds ēnains koka viņiem bija viss, un viņi ļoti daudzas nak-
tis gulēja zem klajas debess un bija veseli un spēcīgi. viņi pat neprata izgatavot miesas segas. vīģes lapu 
vainags kaunuma apsegšanai bija viņu miesas tērps un visi sasniedza vairāku simtu gadu lielu vecumu. 
Bet tagad cilvēki ir atraduši dzīves ērtības un vienas pazaudētās paradīzes vietā paši sev ir radījuši dau-
dzas simttūkstošas, un redzi, tagad simts gadu vecums ir kļuvis brīnums.

4. Redzi, pie tā ir vainīga cilvēka izlutinātība, caur to viņi paši attālinās no pasaules ķermeņa dabas, 
kuras mērķis ir nest cilvēkus, paēdināt un uzturēt stiprus un veselus!

5. Tādēļ tu, Mans mīļais aruran esi bez raizēm par šo daudzo viesu naktsguļu. viņi pavisam labi 
pavadīs nakti uz labas un veselīgas zemes. Kuru reiz pārņem miegs, tas pavisam labi izguļas uz akmens 
spilvena; ja akmens zem galvas viņam nav paciešams, tad tas cilvēks nekad nav noguris un viņam nav 
vajadzīgs miers un tā viņš jau atkal var piecelties un iet pie darba.

6. Mīkstas gultas cilvēkus padara mīkstus un viņiem atņem nepieciešamo locekļu spēku un pārāk 
ilgs miegs vājina dvēseli un miesas muskuļus. Cilvēka daba ir kā zīdainis, kuru nekas tik labi nebaro kā 
mātes krūts un tie bērni, kas ilgi saņem barību no spēcīgas mātes krūts, pieņemot, ka viņa ir tik veselīga 
un nesamaitāta kā kāda ieva –kļūst milzīgi stipra un viņus nenogurdina cīna ar lauvu.

7. Līdzīgā mērā šīs Zemes daba cilvēkiem arī ir patiesa mātes krūts. Ja viņi caur visādām nevajadzī-
gām mīkstčaulībām no tās neattālinās. Bet ja cilvēki no šīs lielās mātes krūts reiz attālinās un sevi izolē 
no tās spēcīgās iedarbības, tad viņiem, protams, iziet tā, kā kādam pieaugušam vīram, ja viņam no kā-
das mātes jādzer piens. Tas viņam būs pretīgs un viņš to izspļaus. Kas viņu kā bērnu spēcināja un visla-
bāk baroja, tas viņu kā no mātes krūts sen pāraugušu vīru padarīs slimu un nespēcīgu.

8. Nu, cilvēks pie mātes krūts, protams, gan nevar vienmēr dzert spēku un dabas dzīvību saviem 
muskuļiem; bet no Zemes mātes krūts viņam nekad nav pārāk jāattālinās, ja viņš miesā grib būt spēcīgs 
un sasniegt lielu vecumu.

9. Mozus teica: Godā tēvu un māti, tad tu ilgi dzīvosi un tev labi klāsies! ar to Mozus apzīmēja ne 
tikai radītāju tēvu un dzemdējošo māti; bet gan tikpat labi arī Zemi un tās vienmēr jaunas dzīvības 



235

dzemdējošo spēku. Cilvēkam tam arī nav jāuzgriež mugura, bet gan tā patiesi jātur augstā godā un par 
to viņš saņems to svētību, kuru Mozus miesīgi ir apsolījis. Godāt miesīgo tēvu un māti ir labi un vaja-
dzīgs, tur kur attiecības ir tā vērtas; bet ja tas, ko Mozus pavēstīja ir Dieva vārds, tad līdzīgi saules gais-
mai tam vajadzīga būt kādai vispārējai un ne caur ko nepārtrauktai iedarbībai!

10. Bet ja Mozus vēstījums ir ierobežots tikai uz to, ka tikai tiem sagaidāms ilgs mūžs un labklājība 
uz zemes, kas godā savus miesīgos vecākus, tad acīm redzami izskatās slikti ar tiem, kas ne reti tos ir 
zaudējuši jau šūpulī un tad ir tikuši uzaudzināti no pavisam svešiem cilvēkiem! Kā viņiem jāgodā viņu 
īstos vecākus, ja viņi tos nekad nav pazinuši?

11. Daudzi bērni bieži tiek atrasti uz ceļiem un ielām. Nežēlīgas mātes savā saldkaislē viņus ir ie-
ņēmušas un drīz pēc dzemdēšanas kaut kur izlikušas. Tādi atradeni tiek no jūtīgiem un līdzcietīgiem 
cilvēkiem pacelti un aprūpēti. Šiem labdariem tad viņi arī ir parādā visu mīlestību un cieņu. Mozus ne-
runā par tādiem neīstiem vecākiem, bet gan tikai par īsti patiesiem vecākiem!

12. Bet labi audzinātam atradenim tomēr neiespējams varēt savus īstos vecākus godāt, jo pirmkārt 
viņš viņus pavisam nepazīst, un ja viņš viņus arī pazītu, tad otrkārt viņam Dieva un visu cilvēku priekšā 
patiesi gan nebūtu nekāds krietns pienākums pret tiem, kas grēcīgā saldkaislē viņu laiduši pasaulē un 
tūlīt pēc piedzimšanas viņu izlikuši nāvei.- Bet tā, ka tādam cilvēkam tad neiespējams varēt pēc Mozu 
mīlēt un godāt savus īstenos vecākus vai tad viņam nebūtu pretenzija pret Mozus vēstījumu? ak, šī lieta 
tad būtu pavisam skaista un kā gudrākais Dieva vārds izskatītos šausmīgi labi!

13. Bet tālāk ir arī vecāki, kas savus bērnus audzina visam, kas tikai var tikt dēvēts par sliktu. viņi 
viņiem jau šūpulī iedēsta pavisam sātanisku augstprātību un māca pret katru būt cietsirdīgiem un nejū-
tīgiem. Tādi tīģeri vecāki saviem bērniem māca jau priekšlaicīgi būt pārdrošiem, melīgiem un viltīgiem. 
vai Mozus gan arī tādiem bērniem, kas savus vecākus godā visā zemiskumā un ļaunumā, jo viņi no sa-
viem bērniem to grib, ir noteicis savu labo vēstījumu?

14. Ko tad zagļu, laupītāju un slepkavu bērni ir parādā saviem vecākiem? Pavisam dabīgi viņi savus 
vecākus var godāt tikai caur to, ka viņi ļoti teicamā pakāpē ir tādi un dara to, kādi ir viņu vecāki un ko 
viņi vienmēr dara, tātad redzi, caur svešu ceļinieku apzagšanu, aplaupīšanu un nonāvēšanu! — vai Mo-
zus vēstījumu kā iedarbīgu gan var izstiept uz tādiem bērniem?

15. Tikai daļēji skaidram pasaules prātam te vajag tev teikt, ka kāds tā saprasts vēstījums kopā ar 
Mozus baušļiem būtu pirmā ranga negods visai dievišķai gudrībai! Kā Dievs, tas augsti gudrais, var dot 
kādu bausli, saskaņā ar ko, kādam miesā iedzemdinātam eņģeļa garam jābūt parādā mīlestību un visu 
cieņu vecāku pārim, kuri miesā ienāca no zemākās elles.

16. Tu redzi, ka tas Mozus bauslis, aplūkots no šī patiesā viedokļa būtu lielākā un trakākā aplamība!
17. Tātad no vienas puses ir skaidrs un nu vairāk kā pierādīts, ka viss ko Mozus runāja un noteica, ir 

tīrs Dieva vārds un tādēļ sevī mūžam nevar glabāt nekādu aplamību; bet no otras puses, ja Mozus liku-
mu pēc sen ierastā dumjā veidā tā interpretē un ievēro, kā tas līdz šim tika izskaidrots un ievērots, visu 
labākā cilvēciskā saprāta tiesas krēsla priekšā tam vajag būt acīm redzamai muļķībai!

18. Bet kur tad iemesls, ka Mozus likuma, kā tas līdz šim tika ievērots, neskatoties uz tā dievišķo 
izcelšanos, vajag būt aplamībai? iemesls tā neizpratnē, ka Mozus ar šo bausli galvenokārt ir pavēstījis 
lielās Dieva dabas, proti, Zemes vispārējo vecāku pāri. Cilvēku dzimumam radītu pasaules ķermeni kā 
tēvu un tā klēpi no kura nepārtraukti tiek dzemdēti visu veidu un sugu neskaitāmi bērni, kā tīrāko 
māti. Tātad miesas cilvēkam vienmēr jāgodā un jāciena šo pirmseno vecāku pāri un nekad tam nav jā-
rāda izlutināta mugura, tad viņš mantos ilgas dzīves veselu miesu un patiesu labklājību.

19. No šī vecāku pāra čakls cilvēks arī visvairāk var iemācīties visu labo, lielo un patieso un tā vis-
pirms uzcelt tās lielās kāpnes, pa kurām sentēvs Jēkabs redzēja uzkāpjam un nokāpjam debesu eņģeļus. 
Kas te čakli un lielā nopietnībā pētī dabu, tas sev un saviem brāļiem cels dienas gaismā daudz svētības 
labklājībai.

20. Tādēļ tu, Mans mīļais aruran, un tikai nebaiļojies, ja tu vienu nakti pavadīsi tavas senās miesas 
mātes klēpī, — tādēļ tev nenotiks nekas ļauns!”

212. Ceturtā baušļa farizejiskie jauninājumi.

1. arurans nu ir pavisam apmierināts un saka, ka vēl nekad nav dzirdējis kaut ko tik patiesi praktiski 
gudru un viņš arī vienmēr rūpīgi sekos šim padomam. Bet visvairāk par to brīnās mūsu persieši.



236

2. Jurah saka: “Ja, tas nozīmē patiesu gaismu no augšienes; jo kāds mirstīgais aiz tā vēl nekad nav 
ielauzies! es gan vēlētos sev tā likt izskaidrot visus desmit baušļus! Tā lieta atrodas tik tuvu un ir tik 
skaidra un tomēr ar visu mūsu prāta asumu mēs neesam varējuši to atklāt! Bet pie tam man tomēr vajag 
vēl jautāt!”

3. sehabi saka: “Te es patiesi nezinātu, par kādu punktu te vēl būtu uzstādams kāds atsevišķs 
jautājums!?”

4. Jurah saka: “vai tad tu nezini, ka attiecībā uz bērnu pienākumu pret viņu vecākiem jau sen pastāv 
kāds jauns likums, pēc kura kāds dēls vai meita dara labāk templī liekot upuri, nekā godājot tēvu un 
māti . Tās jaunais likums gan neatceļ seno, bet tas ir labāks līdzeklis sasniegt mozaisko apsolījumu, nekā 
sekot Mozus likuma. Bet ja nu tik brīnumaini ir gadījies, ka ir izdevība runāt ar Pašu pirms likuma De-
vēju, es vēlos tieši uzzināt, ko par šo jauno likumu saka tas Kungs!

5. Ja kādam bērnam ir slikti un nekrietni vecāki, šis likums man šķiet esam īstā vietā; bet ja kādam 
no dabas bieži vieglprātīgam bērnam ir ļoti labi un cienījami vecāki, kuri Dieva un visu cilvēku priekšā 
no saviem bērniem pelna visu cienu, mīlestību un godu, tad šis pārāk templiski mantiska izskata likums 
man pavisam nešķiet esam īstā vietā. visam tam likumam ir kāda stipri cilvēciska smarža un te ārkār-
tīgi maz saskatāms kas dievišķs. Bet te atkal ir viens likums, kas saka: Jums vienmēr jāuzklausa tos, kas 
sēž uz Mozus un ārona krēsliem un jādara ko viņi jums pavēl!

6. Bet šis likums ir arī viens īsts kamielis, uz kura farizeji ir templī jau iekūpinājuši dažas neīstas 
un sliktas preces kā kādu īstu un par savas morāliskas brīvības augsto cenu tautai to vajadzēja pirkt kā 
pilnīgi īstu. Tā ir viena slikta lieta un tādā veidā tikai zināmiem cilvēkiem privilēģiju monopolu dodo-
šais likums man liekas kā kāds ellišķs caurums, caur kuru sātans vienmēr saņem ieeju svētnīcā, jo šie 
priviliģētie svētie sākumā zināmā veidā tiek dievbijīgi apkūpināti ar svētu praviešu nimbu, bet tad vēlāk 
pilnā nopietnībā kļūst valdonīgi un ļoti tirāniski, augstprātīgi un pār mēru lepni, — bet vēl sēž uz Moza 
un ārona krēsla! Bet brāli, zini, starp mums runājot, te tad jau labāk pats sātans tūlīt varētu okupēt šo 
krēslu! Un no tādiem patiesiem sātana aizstājējiem uz Mozus un ārona krēsla dievišķo vietā ir nākuši 
daudzi ļauni cilvēku statūti un mums vajadzēja tos baudīt, tādēļ, ka kamieļiem līdzīgi elles cauruma li-
kumi pavēl uzklausīt tos, kas sēž uz tiem svētiem krēsliem un darīt ko viņi pavēl.

7. Jā, tas likums pats par sevi jau būtu pavisam kārtībā, ja būtu drošība, ka uz svētiem krēsliem vien-
mēr sprediķotu tikai viscienīgākie ārona un Mozus pēcteči, bet kādi gatavi pūķi nav jau sēdējuši uz 
svētajiem krēsliem un ne reti redzīgajai tautai kā asas smiltis atvērtās acīs metuši nekrietnos likumus, 
tā, ka pēc tam tai pa lielākai daļai vajadzēja kļūt aklai! Un tādi, visu ārprātu pārspējoši likumi tad tur-
pina pastāvēt par lielākām mokām cilvēcei un neviens vairs neuzdrošinās šo jūgu nokratīt. Te tīrais sa-
prāts tad beigās tomēr jautā, avi Dievs par to ko zina, jeb vai vispār ir kāds Dievs, kas savā svētnīcā var 
noskatīties tādas šausmas!

8.  Nu, par to kāda apgaismība no viņa Paša, tad tomēr tīrākos un patiesākos lietas apstākļus kādam 
no mums parādītu vislabāk, un tādēļ es nu viņam tieši gribu uzstādīt vienu jautājumu! — Kā tu domā, 
vai man tas jāuzdrīkstas vai nē?”

213. Kungs izskaidro farizeju likumu.

1. sehabī vietā es tūlīt atbildu un saku: “Klausies, tu Mans draugs Jurah, tavs jautājums ir taisnīgs un 
ļoti svarīgs: tev nav vajadzīgs Man to atkārtot, jo es jau tāpat zinu, kur jums spiež kurpe!

2. Redzi, tā ir taisnība, ka no tiesnešu laikiem ir viens bauslis, bet tikai kur tas tiek pavēlēts caur 
gaišreģa muti, klausīt tos, kas te sēž uz Mozus un ārona krēsla un darīt ko un tajā arī paliks līdz pasau-
les beigām tas tomēr cauri visiem laikiem arī būs tik noteikti un nemainīgi, cik noteikti un nemainīgi 
pieņemams tas, ka divas tā paša veida vienības un vēl divas tādas vienības uz visiem mūžīgiem laikiem 
sastāda četras tā paša veida vienības!

214 XXX TIKS PIEVIENOTS

3.  To neapšauba neviens cilvēks uz visas zemes tādēļ, ka tā ir neapgāžama un acīm redzama patiesī-



237

ba. Tava to desmit Mozus baušļu apgaismošana katru no tiem padara par matemātisku aksiomu, bet ja 
tā, kuram tad tikai no tālienes var ienākt prātā, varēt apšaubīt kādu tādu patiesību?!

4. Bet tādēļ, ka te nevienam vairs nevarētu būt nekādas šaubas, tad arī vajadzētu rīkoties saskaņā ar 
tādu skaidri pazītu patiesību, citādi pašam sevi uzskatīt kā tīrāko nelgu, vai citādi viņš to dzirdētu par 
sevi pasakām no katra saprātīga cilvēka puses!

5. Bet, protams, ja svētākās un cilvēkiem visvajadzīgākās patiesības vienmēr tiek kādā zināmā mīk-
lainā apvalkā un cilvēks no tās ne reti paņem ko viņš vēlās, tad, protams, tūlīt ir daudz melu, caur ku-
riem sātans ar savu netiklo pavadonību pavisam brīvi var ieiet cilvēku sabiedrībā.

6. Tādēļ Tu, diženais Kungs un meistar, dod mums patiesību skaidru un gaišu, lai turpmāk sātanam 
caur stingriem mūriem tiek aizkavēta ieeja pie cilvēkiem.

7. es kā piemēru gribu minēt tikai to Mozus bausli, caur kuru viņš netiklību aizliedz kā grēku! vai 
tas pastāv tikai tajā, ka ne mazgātu miesu pieguļ kādu sievišķu būtni un pēc piegulēšanas vēlreiz nemaz-
gājas? Jeb vai zem tā tiek saprasta alkatīga saldkaisle un kādas sieviešu personas, kādas jaunavas, kādas 
netikles, kādas piegulētājas un kādas jaunas atraitnes piegulēšana?!

8. vai akla izvirtība piederas šajā rubrikā, jeb vai pat mēmais sadomiskais grēks, vai pat it kā kaut 
kas ar kāda cita laulāta vīra alkatīgo sievu? vai, lai būtu pilnīgi šķīsts, šī visu dabas dziņu varenākā pil-
nīgi jāapspiež? Bet ja tā, tad laulības gulta tomēr noteikti arī nav nekas cits, kā par morālu uzskatīta 
netiklības dzīšanas darbnīca, jo kas mums par to galvo, kā vīrs savu zaļoksnējo sievu nepieguļ biežāk kā 
tas vajadzīgs augļa radīšanai?!

9. es esmu redzējis un pazinis cilvēkus, kurus varētu dēvēt par patiesiem zelta cilvēkiem, kas te at-
tiecas uz labsirdību, labdarību, pacietību, lēnprātību un līdzcietību; bet kas attiecas uz nepatīkamo šķīs-
tības punktu, viņi bija un palika vāji. viņi gan darīja daudz, lai arī šajā punktā kļūtu stipri, bet te viņu 
dabas nepadevās pat tad nē, kad viņus piemeklēja dabīga pilnīga nevarība: Kāda ziedoša jaunava uz 
viņiem vēl vienmēr izsauca to pašu iespaidu.

10. Un atkal es esmu redzējis un pazinis cilvēkus, kuri lielāka sievišķā skaistuma priekšā palika tik 
vienaldzīgi kā kāds akmens bluķis. Patiesi šķīstības paraugi, bet citādi nejūtīgi kluči dzīvē pret visu! 
Nekas viņus neaizkustināja! Nabagu posts un bēdas viņiem bija smieklīgas lietas. Līdzcietību modino-
šas asaras viņiem bija līdzcietību pamodināt griboša viltība. sieviete viņiem bija nicināma un ļoti viegli 
pieciešams absurds, kurai pasaulē nav nekāds cits uzdevums, ko kādam tīrumam kādas labības šķirnes 
audzēšana. Laulību viņi cilvēciskā sabiedrībā atrod kā kādu smieklīgu iekārtojumu. Pēc viņu uzskatiem 
visas veselīgas sievietes būtu jāiesloga kādā lielā celtnē un likt viņas tur piegulēt no spēcīgākiem un ra-
dīt spējīgiem vīriem, tad no tā iznāktu skaisti, veseli un spēcīgi cilvēki. Bet neglītas un vārgas sievietes 
būtu jāiznīdē jeb vai kā dzīvniekus jāizmanto smagākos darbos un likt tik ilgi strādāt līdz viņas nomirst! 
Tādi ir manis piedzīvotie fakti!

11. Nu es jautāju, vai šķīstībā vājiem cilvēkiem katra acīs nav liela priekšrocība ledus aukstā šķīstī-
bas varoņa priekšā! No manis gan! Nu, kā tas pie Tevis, diženākais Kungs un meistar stāv rakstīts, to es 
nezinu un arī nevaru zināt. Lai arī šajā, no Mozus aizliegtā punktā nāktu noteiktā kārtībā, lai vienmēr 
nebūtu kārtīgās bailēs, ka ar katru tādu aktu Dieva priekšā ir nogrēkojies un lai kāda veida akts vienmēr 
ir grēks, tad Tu, ak, Kungs un meistar, gan arī pret to zināsi kādu ārstniecības līdzekli, caur ko dziņu un 
tieksmi var aizdzīt kā iesnas! Jo kādam godīgam cilvēkam nav nekas nožēlojamāks, kā no kādas zinā-
mas puses nepārtraukti pie matiem tikt aizrautam grēkošanā; daba miesu vienmēr spiež uz to ar nepār-
varamu spēku; un ja kā smags dabisks ķermenis krīt caur brīvu gaisu, tad jau arī ir uzsācis nāves grēku! 
Tas tad tomēr ir nedaudz par traku, sevišķi kādam cilvēkam, kas, paldies Dievam, pēc iespējas galvu un 
sirdi vienmēr nēsā īstā vietā. Par to, Kungs un meistar, es no tevis arī vēlētos dabūt skaidru izskaidroju-
mu. Jo mazākais man tas šķiet esam viens no kutelīgākiem punktiem!”

215. Grēks pret šķīstību.

1. es saku: “Ja cilvēka dzīvība nav nekāds blēņu joks, bet gan svēta nopietnība, tad arī viņa izcelša-
nās akts pavisam nav kādas blēņas, bet gan arī būs tikai ļoti svēta nopietnība. Pareizi aptver iemeslus un 
drīz pēc tam viss kļūs skaidrs pats no sevis!

2. Paša akta patīkamajai sajūtai nav jābūt akta iemeslam, bet gan vienīgi lai tiktu radīts cilvēks!
3. Ja tu to saproti, tad tu drīz atradīsi, ka patīkamā sajūta ir tikai pavadoša parādība, caur ko miesas 



238

dabā tiek dota iespēja cilvēka tapšanai. Ja tevi mudina galvenais iemesls, tad ej un rīkojies un tev nav 
nekāds grēks! Bet pie tam tomēr daudz kas pienācīgi jāņem vērā.

4. Šis akts nedrīkst notikt ārpus tuvākā mīlestības sfēras; bet patiesas tuvākā mīlestības galvenais 
princips skan: Darāt savam tuvākām to, ko jūs vēlaties lai arī viņš jums darītu! 

5. Nu, tev būtu ziedoša meita, kas ir tavas tēva sirds laime. Un tu ne par ko tik ļoti nebūsi norūpējies, 
ka lai Tevis vismaigi mīlētai meitai būtu īstu svētību nesoša laime. Meita gan būtu nobriedusi un tātad 
spējīga radīt pēcnācējus. Kā tu justos, ja te nāktu kāds citādi pavisam veselīgs cilvēks, kas justu neatlai-
dīgu tieksmi ar kādu jaunavu radīt cilvēku un vardarbīgi ar tavu meitu radītu augli?!

6. Redzi, tas tevi pildītu ar briesmīgu atriebību pret šādu noziedznieku un tu viņu vairs neizlaistu no 
acīm bez iespējami bargāko sodu!

7.  Un tomēr šis cilvēks nebūtu grēkojis pret šķīstību, jo nopietnība spieda viņu savu sēklu neizbārstīt 
ārpus laba trauka, caur ko tiktu nogriezta taka kāda cilvēka tapšanai. Bet no otras puses akts tomēr ir 
grēcīgs, jo caur to tuvākā mīlestība ir cietusi varenu triecienu!

8. Pieņemsim, tu pats svešumā alktu nopietnu aktu. Te tu uz lauka sastaptu kādu sievu un caur nau-
du un vārdiem savai tieksmei gūtu pretimnākšanu un tā sieva izdarītu tev pa prātam. Caur to tu nebūtu 
nogrēkojis pret šķīstību, arī nekādu laulības pārkāpšanu, ja arī tā persona būtu kāda vīra krietna sieva. 
Bet ja tu padomātu, kādās lielās un ļoti bēdīgās nepatikšanās un vajāšanā sieviete nonāks, ja īstais vīrs 
viņai teiktu: sieva, dod norēķinu, kas tevī ir licis sēklu, tā, ka tajā un tajā laikā es neesmu tev pieskāries!- 
Redzi, caur to tu kādam laulātam pārim būtu iztraucējis viņu mājas mieru, kas ir liels grēks pret tuvākā 
mīlestību! Jo tu savu, kaut jau nopietno tieksmi, ja tā nav miesaskāres kaislība, gan būtu varējis pataupīt 
uz kādu piedienīgu gadījumu.

9. No tu redzi, ka kādam vīram pie citādi pavisam krietnas un patiesībai ne pretrunīgas rīcības, savas 
acis vajag vērst uz visiem citiem cilvēkiem blakus apstākļiem, ja viņš negrib nogrēkot pret kādu likumu.

10. Bet kāds vīrs tikpat labi var dzīt izvirtības ar savu sievu, kā ar kādu netikli un vēl ļaunāk. Jo pie 
kādas netikles, nekas vairs nav sagandējams, jo te tāpat jau viss ir samaitāts; bet kāda sieva var tikt pār-
kairināta, caur ko tad viņa pāriet kaislības alkatībā, un tad viņa var kļūt daudz ļaunāka netikle kā kāda 
neprecējusies.

11. Bet kas pieguļ kādu neprecējušos, grēko pret šķīstību jo viņa akta pamatā bija tikai saldkaisles 
apmierināšana un nebija un arī nevarēja būt cilvēka radīšana, jo tīram saprātam viņam vajadzēja teikt, 
ka uz lielceļiem nesēj kviešus.

12. Bet kas pieguļ netikli; līdzās grēkam pret krietnu šķīstību vēl grēko arī pret savu un netikles cilvē-
cību, jo caur to viņš savai dabai viegli nodara lielu zaudējumu un aklo netikli vēl vairāk nocietina viņas 
slepenā apsēstībā un dara neizdziedināmāku, kas te jau atkal ir grēks pret tuvākā mīlestību.

13. Bet kas pieguļ kādu par netikli padarītu sievu, tas tajā pat veidā grēko divkārt un četrkārt, ja viņš 
pats ir laulāts vīrs tādēļ, ka caur to viņš arī pārkāpj laulību.

14. es nu domāju, tā, ka tu esi tīri domājošs vīrs, tad tev šis nedaudzais būs pietiekošs, un tas jo vai-
rāk, ka cilvēks kā tu, jau tāpat zina, kas visādā ziņā te krietnam vīram ir piedienīgs!”

15. Jurah saka: “Jā, Kungs un meistar, un man viss ir skaidrs, un es nu arī zinu, kur vajag novēst ne-
tiklības daudzie paveidi! Jā, nu viss ir skaidrs! Dieva priekšā vispār ir tikai viena derīga patiesība, kas ir 
pamatota mūžīgā kārtībā, — viss zem tā, pār to un līdzās ir no ļauna!”

16. es saku: “Jā, tā tas ir un tā mūžam arī paliks. — bet nu atkal nāk tie aizsūtītie kuģinieki ar viņu 
mirušiem ļaudīm, te šim manam kalpam (Rafaelam) vajag doties turp un viņiem palīdzēt līķus nolikt 
pareizā veidā, citādi rīt viņu izdziedināšana būtu apgrūtināta!”

17. Rafaels arī ātri dodas turp un visu panāk labākā kārtībā. Bet kuģinieki tikai pēc tam dodas 
vakariņās.

216. Farizeju strīds par Kunga dievišķību.

1. ar visu to, kas pēc šī sabata vakara bija noticis un atgadījies, dienas darbs tad tomēr būtu uzska-
tāms kā pabeigts; bet debesīs nekad nebeidz darīt labu kā arī ellē nekad darīt ļaunumu, un tā šim saba-
tam noslēgumā bija vēl kas pavisam sevišķs un vēl pirms pusnakts vajadzēja tikt darbīgi pabeigtam.

2. starp tiem piecdesmit farizejiem, kuru priekšgalā bija priekšnieks stahars un mums jau zināmais 
runātājs Florans, izcēlās strīds. Šie pusceptie (daļēji vēl pielipuši pie senās mācības) vētras laikā aru-



239

rana teltī bija izperinājuši visādas šaubas un tagadējā līķu nolikšana nostiprināja dažas labus šaubīgus 
uzskatus par Mani un Maniem veikumiem. starp viņiem domas dalījās tikai tajā, ka labākā daļa svinīgi 
pieņēma, kas es esot kāds ārkārtējs pravietis, — tā pēc elija veida, bet tumšākā daļa domāja, ka par spīti 
visām Manām lielām zināšanām rakstos, es esot tikai kāds skolnieks no ēģiptes katakombām un templī 
Korakā esot iemācījies gudrību un īsto maģiju. Tādēļ arī es no romiešiem esot tik labi uzņemts, jo pie 
romiešiem īstiem magiem esot lielāka nozīme nekā viņu dieviem, jo romieši tādus magus uzskatot par 
Dieva Zeva pirkstiem, kas te darbojas starp cilvēkiem un esot ļoti labvēlīgi varenajiem! Bet romieši esot 
ļoti gudri ļaudis un zinot, ka jūdiem tik ilgi nevarot uzticēties, līdz viņi paši ar dvēseli, asinīm, ādu un 
matiem nekļūstot romieši. Bet tas visvieglāk varot tikt panākts caur to, ka caur tādu magu no Koraka 
skolas apstrādājot jūdus, kuri visvairāk ir brīnumkāri, bet tā, ka jūdi tur atrod arī savu Mozu un savus 
praviešus.- Nu tas nu notika, un, proti, ar redzami labākiem panākumiem pasaulē; jo kas te neļautos 
tādiem uzskatiem pievērsties caur vārdiem un brīnumdarbiem, tiem vienmēr labākā gatavībā stāvot 
vairākas romiešu karavīru kahortas, lai viņiem pievēršanos iebaidītu. Tādēļ arī pie katras izdevības ar 
visiem spēkiem ceļ neslavu templim Jeruzalemē, un ar visu čaklumu izceļ ārā tikai to slikto, bet labo at-
stāj pavisam neievērotu un ne zilbi to nekad nepiemin, kamēr tomēr esot zināms cik daudz laba, un to 
nenogurstoši veicot templis?

3. stahars un Florans, kuriem gan vairāk par citiem bija liela pārliecība par Mani un romiešiem, gan 
pūlējās savus kolēģus apstrīdēt, bet viņi neko daudz nepanāca, tomēr viņi Mani spēcīgi izvirzīja par eli-
ja veida pravieti.

4. Pretēja partija teica: “skatāties tur, kā tie deviņi noslīkušie pavisam prasmīgi tiek likti uz zemes ar 
galvām uz leju un sejām pagrieztām pret zemi! Kādēļ tad tā? Dievs ir pietiekami visvarens noslīkušos 
atdzīvināt arī bez šādiem priekšdarbiem; bet kur vajag tikt veiktam šādam īsti ārstnieciskam pasāku-
mam, lai iespējamā kārtā noslīkušos atkal atvestu atpakaļ dzīvībā, tur ar kādu tīru brīnuma veikšanu jau 
ir ievērojams āķis! arī tiem trim iepriekš atmodinātiem vajadzēja tikt ienestiem istabā, lai vēsais nakts 
gaiss nekaitē un nākamā rītā viņiem būtu labāks un svaigāks izskats.”

5. Bet Florans viņiem jautāja par viņu spriedumu par Rafaelu, kas tek tomēr ir veicis ko neticami 
apbrīnojamu. Te daži, protams, apmulsa un nezināja kas viņiem uz to būtu jāatbild.

6. Bet kāds galvenais pretinieks tomēr teica: “Draugs, mēs īstenībā neko nezinām; bet tas tomēr ir 
droši pieņemams, ka dabā ir vēl daudzi un slepeni spēki, par kuriem mēs vēl nekad neko neesam sap-
ņojuši. viņi ēģiptē ir ar tiem iepazinušies un kādā mums nepazīstamā ceļā slepenos dabas spēkus prot 
tā savaldīt, ka tādai mēmās dabas savaldīšanai mums lajiem, acīm redzami vajag likties kā tīrākam brī-
numam! Ja tas jaunais cilvēks mums būtu parādījis pamatu un īsto paņēmienu priekšrocības un līdzek-
ļus, tad arī mēs visādā ziņā varētu veikt brīnumus. ak, cilvēki prot izraisīt pavisam kuriozas lietas un 
dabu pakļaut nodevu maksai; bet ne no kā viņi tomēr neko nevar panākt, to var vienīgi tikai Dievs! Nu 
tajā arī pastāv lielā starpība starp Dieva visvarenību un dažu veiklu cilvēku brīnumspēku.

7. Lai tas jaunais cilvēks radītu kādu jaunu zemi, ar visu kas uz tās nu dzīvo un elpo, pie tāda darba 
viņām gan pavisam noteikti elpa būs par īsu! Jā, manipulēt jau ar esošu dabu, tam kas to prot, noteikti 
nav nekāda sevišķa māksla; bet ne no kā radīt kādu jaunu pasauli jeb vai tikai kādu zāles stiebru, vai 
kādu sēklu, vai pat kādu cilvēku — bet pilnīgi ne no kā!- te tad tūlīt parādīsies, cik tālu sniedzas tādu 
cilvēku visvarenība!”

8. Florans saka: “jā, draugs, neviens zelta gabals nebūtu pārāk liels, ko es vēlētos likt tieši uz to, ka 
šie abi cilvēki, ja tam tā vajadzētu būt, ne no kā spētu radīt arī kādu pasauli; es patiesi nevēlētos ļaut tam 
tiktāl noiet!”

9. stahars saka: “ari es nē; jo tie abi man jau ir izdarījuši lielu pakalpojumu! vienlaikus visās lietās 
abos runā tik liela gudrība, ka caur to visas manas zināšanas un visa mana gudrība un visa mana piere-
dze tiek tīri notriekta pie zemes; bet kur parādās kāda liela gudrība, tur darbodamies klāt ir Dieva Gars, 
kuram neviena lieta nav neiespējama.

10. Paskatāmies atpakaļ, kas viss bija iespējam elijam un Mozum, un caur to mēs šeit sev jau varam 
padarīt saprotamu, ka viņi abi tieši caur to pašu visuvareno Garu izpilda viņu vienmēr noteikti neaptve-
ramos brīnumdarbus.

11. Nu, kas tad tas ir?! Ja mēs zinām, ka tikai visu varenajam Dieva Garam ir iespējamas lietas, kas 
visiem cilvēkiem ir neiespējamas, tad te pavisam viegli darbojas tas pats Dieva Gars, kas ne no kā reiz 
sauca esamībā zemi un vēlāk caur Mozu un eliju veica brīnumainas lietas!



240

12. Pie tam man te vajag vēl ko piezīmēt un es jums jautāju: Kur izņemot izraēlas bērnu aprindas 
jebkad pastāvēja kāda tauta, kas kaut kur gudrībā un savā spēkā būtu stāvējusi dziļāk kā tieši mēs, kā 
īstie ābrama, Īzaka un Jēkaba pēcnācēji?! Kas tātad patiesu gudrību un tās spēku neatrada Jēkaba mājā, 
un kaut kur citur viņš to jau būtu varējis atrast?! es gan arī kaut ko zinu par ēģiptes slepeno skolu un 
zinu, kas tur tika mācīts! Jā, šī skolas Korakā gan tik tikko nonāca līdz priekš pagalmam, bet līdz vissvē-
tākam, iekšejākam tā gan nekad nenonāca!

13. Bet tiem abiem, kas viņos ar pirmo skatu saskatāms, tas vissvētākais iekšejākais šķiet esam tik 
omulīgi labi zināms, kā kādai mājas mātei viņas ēdamā kambara iekšiene. Pie kādas par visu saimniecī-
bu rūpējošas mājas mātes no viņas priecīgās sejas tūlīt var labi izprast, ka viņas ēdienu kambaris ir labi 
apgādāts; un arī pie šiem abiem arī var pavisam labi orientēties, ja tikai nedaudz aplūko viņu sejas un 
viegli ierauga, ka tās ir pārpilnas līksmākā, bezrūpīgākā miera un pilnīgi bez bažām!

14. Kas ir apgādāts ar tādu patiesi dievišķu mieru, un kur lielākā vētra tikpat maz uztrauc kā mūs 
pirmā ziema, kuru pārdzīvoja sentēvs ādams, tas vissvētākajā jau pats ir Kungs un brīvākais pavēlnieks. 
Tam vairs nav vajadzīga nekāda gudrības skola Korakā, jo Dieva gars caur sevi Pašu viņam sirdī ir licis 
ko labāku! Tāds ir mans uzskats un arī mana stingra ticība, un ka šī mana ticība ir laba, es pazīstu no tā, 
ka arī es tajā sāku sajust kādu pavisam dievišķu mieru, ko iepriekš vēl nekad neesmu sajutis un izjutis.

15. es kā jūsu bijušais priekšnieks jums tādu ticību un tādu izjūtu gan nevaru pavēlēt tādēļ, ka arī 
nekad neļaujas pavēlēties; bet es jums tomēr varu teikt, ka tā lieta tā ir un ka jūs ar savu ēģiptiešu skolu 
bez vadoņa staigājat tumšākās katakombās!”

16. Pēc stahara vārdiem nu jau vairākas galvas mazāks kļuvis pretējās partijas runātājs saka: “Jā, jā, 
tu mīļais draugs nu esi runājis pavisam jauki un pareizi, bet mūsu šķērslis ir vienīgi to deviņu noslīku-
šo ārstnieciski nepieciešamā noguldīšana; jo tā ārsti un arī pieredzējuši loči liek noslīkušos, jo caur šo 
stāvokli ūdens izplūst no plaušām un ja sirdī nav nodzisusi katra dzīvības dzirkstele, tad dzīvība atkal 
atgriežas, jo pie noslīkušajiem dvēselei vēl trīs dienas ilgi jāuzkavējas miesā, tādēļ tad tādā veida, kas 
balstās uz senu pieredzi, noslīkušo atkal atdzimšanai pat tad vēl jābūt iespējamai, ja viņi divas dienas ir 
gulējuši ūdenī Nu, bet ja šajā elija no pravieša mājo patiess Dieva gars, kādam nolūkam tad šie ārstnie-
ciskie priekšdarbi?!

17. Kad pēc leģendas elijs atdzīvināja veselu kaudzi ģindeņu un tos apvilka ar miesu, viņam nebija 
vajadzīgi nekādi ārstnieciski priekšdarbi, bet pietika ar viņa vārdu un viņa gribu. arī pirms tam no šī 
elija ir tikuši realizēti darbi, vienīgi caur vārda varu, kādēļ nu tādi priekšdarbi ar tiem deviņiem noslī-
kušajiem, it kā viņš sevī būtu kļuvis pilnīgi bez dievišķā Gara spēka?!

18. Redzi draugs, ja tu uz kāda caur un caur netīra auduma uzliec vēl vienu netīru traipu, tad tas ne-
vienai asi redzošai acij neuzkritīs, bet uz kāda pilnīgi tīra balta auduma tevi apgrūtinās arī viens tumšs 
punkts! Un tā tas arī ir pie šiem lieliem praviešiem, kuru sirdīs jāmājo dievišķa Gara pilnībai; te apgrū-
tina katrs sīkums, kas pavisam nesader kopā ar lieli diženāko priekšstatu. Ja tikai viņš to nebūtu darījis, 
tad beigas es viņu būtu varējis turēt par pašu Jehovu, jo viņa iepriekšējās runas un darbi bija pavisam 
dievišķā veida. Bet caur šo manipulāciju ar noslīkušajiem viņš pie manis ir izdzēsis visu iepriekšējo die-
višķības oriolu un es nu nekā vairs nevaru tā īsti pilnīgi iejusties.”

19. stahars no jauna saka: “draugs, ja jau tas tevi tā traucē, tad es ļoti brīnos, ka beigās tas tevi tomēr 
jau sen nav traucējies ticībā Jehovam, jo tu noteikti jau diezgan bieži būsi novērojis stādu, dzīvnieku un 
cilvēku lēno augšanu! Kādēļ visuvarenajam Jehova garam vajadzīgs veikt tādus apgrūtinošus pasāku-
mus? Kāpēc viņam vispār vajag kokiem, krūmiem un stādiem, viņu dažāda veida augļiem likt nobriest 
pamazām?! Lai viņš tikai grib un tie no mākoņiem kritīs uz zemi nogatavojušies. Kam uz zemes Tī-
rumi?! Dieva Gars lai labāk liek uz zemes krist tīrākiem un gatavākiem kviešiem un vēl labāk jau ga-
tavai un gardai maizei! Kam pie dzīvniekiem un cilvēkiem pēcnācēju radīšana?! Kāpēc cilvēkam vajag 
piedzimt tik pilnīgi bezpalīdzīgam un vājam?! Lai viņš uz Zemes nokrīt tūlīt spēcīgs, gudrs un ar visu 
apgādāts!

19. vai tu neatrodi, ka tas būtu daudz gudrāk un dievišķā Gara visvarenības cienīgāk, nekā tas zi-
nāmais vilcināšanās ceļš saskaņā ar kuru kādam izsalkušam bērnam vairākas nedēļas ilgi vajag vērot 
kādu koku, līdz uz tā zariem nogatavojas augļi? Par savu bērnu laimi norūpējušiem vecākiem kāds tas 
būtu prieks, ja tie nāktu pasaulē jau tūlīt ar visu Zālamanam līdzīgu gudrību?! Taču viņiem vajag tikt 
dzemdētiem lielās sāpēs un tad vajag mazākais divpadsmit gadu, līdz kāds bērns tiek piedabūts līdz 
tam, lai kļūtu spējīgs kādai augstākai apmācībai, un tad līdz vīra vecumam pielietot visu čaklumu, lai 



241

kādā mākslā vai zinātnē iegūtu vajadzīgas zināšanas. vai tu to gan atrodi atbilstošu Dieva Gara augstā-
kai gudrībai?!

20. Bet ja pie visa tā, bezgala dievišķā gudrība neko nezaudē kā tu nu vari šim pravietim ņemt ļaunā, 
ja viņš tos deviņus līķus ir nolicis pēc kādas ārstnieciskas kārtības?!”

21. Pretinieks, kura vārds bija Murels saka: “ Jā, jā, draugs stahar, tev ir taisnība un nu es pavisam 
labi saprotu manu iepriekšējo apgalvojumu ne nozīmību. Bet neskatoties uz to, pie tā ko es esmu iz-
virzījis ir vēl kaut kas, un tas tieši ir Dieva lēnīgums, kas daudzās lietās man liekas pareizs, bet daudzās 
lietās atkal pavisam nē! Jā, dažā labā turpretī varētu dominēt vairāk lēnīguma, piemēram, postu nesošā 
zibenī un ziemas laika pārāk īsā dienā; arī Pilnais Mēness savu gaismu varētu saglabāt ilgāk kā tikai pā-
ris dienas! Ja zibens netrauktos ar tik milzīgu ātrumu, tad no tā varētu izvairīties un tad tas būtu mazāk 
postošs. arī viesuļvētra varētu traukties lēnāk caur ko varētu izsargāties no lielajiem zaudējumiem! Bet 
radība tieši tur visvairāk sastop milzīgu Dieva varas veiklību, kur tas dzīvai dabai kaitē; bet tur, kur pēc 
man vērtējuma kāda ilgāka, bieži pārāk ilga kavēšanās pavisam nenes nekādu labumu, tur par kādiem 
panākumiem nav ne runa.

22. Nu, katrs cilvēks no pieredzes zina, ka tā tas ir, bet kādēļ gan tā vajag būt, un kādēļ es to, ja arī 
tam būtu jābūt kam labam, nevaru atzīt kā labu un līdzās nekļūt nepacietīgam un nedusmoties? Kādēļ, 
kad pēc visu zemnieku atzinuma saules mirdzēšana būtu lielākā labdarība, tad bieži līst, un kādēļ saule 
bieži spīd mēnešiem ilgi bez starpām līstošu lietu? Jā, draugs, redzi, tie ir patiesi svarīgi jautājumi, bet 
kas man uz tiem atbildēs?”

23. stahars saka: “Tur, tas lielais Meistars! Pieej pie viņa un es galvoju, viņš tev par to dos pareizu 
gaismu. Jo man tavi jautājumi stāv pārāk augstu, jā, tik augstu, ka es tos gandrīz varētu dēvēt par dum-
jiem, bet ne it kā tādēļ ka tie patiesi būtu dumji, bet gan tikai tādēļ ka tie manai izpratnei liekas dumji.”

24. Murels saka: “ak, tu esi viens smalks gudrinieks un esi daudz gudrāks nekā es un maniem jautā-
jumiem dod tādu liecību? Kā man ar tiem jāstājas visgudrākā priekšā?!” 

25. stahars saka: “Nu labi, ka tu to saproti, tad nejautā par tādu lietu, kuru Dieva gudrība jau kopš 
mūžības te ir kārtojusi: Mēs cilvēki bezgala daudz ko nesaprotam, jā, īstenībā mēs neko nesaprotam, jo 
viss mūsu saprāts pret dievišķo gudrību ir tikko saules puteklītis, un viņš no Dieva vēlētos dabūt norē-
ķinu, kādēļ viņš to un to ir pavēlējis un noteicis?! Mēs vēl ne tuvu neesam pienākuši līdz alfas pirmajai 
sākuma līnijai un jau jautājam par Omegas būtību! ak, cik abiem nu dumjiem mums vēl vajag būt!

26. ēģiptē Koraka skolā starp aklajiem pagāniem gan tā, kas var būt pieņemts; bet pie redzēt gribo-
šiem izraēlas bērniem tādiem jautājumiem gan nebūtu jānāk priekšā. Jo ja tie aklie sevi nepazīst, tad 
mums sevi tomēr tiktāl jāpazīst, ka mūsu izpratne tajā ir sasniegusi iespējami augstāko gudrības vir-
sotni, ja mēs esam dzimuši, ka visas mūsu zināšanas un izpratne pret tikai vienu dzirkstelīti dievišķas 
gudrības dzirkstelīti ir tīrākais nekas!

27. Protams, cilvēka prātojošais gars brīnumainākā radības sfērā gan ierauga dažu, ko viņš ar savu 
ļoti aprobežoto prātu nevar pārāk atzīt par labu; bet te lai viņš atceras savus bērna gadus, kuros viņa 
gudrie vecāki viņam ļoti bieži kaut ko slēpa, kas viņam kā nepieredzējušam un vieglprātīgam bērnam, 
ja viņš to būtu zinājis, noteikti nodarītu lielu ļaunumu. Jo Dieva mīlestība un žēlastība mums arī vēl 
nu ļoti daudz ko noslēpj, kas, ja mēs to zinātu, mūs noteikti novestu dažā labā lielu un neparedzamu 
ciešanu straumē, tad mēs par to Dievu varam tikai slavēt un cildināt! Jo kad mēs būsim spējīgi lielākas 
gudrības, mums tā no Dieva arī netiks liegta! ” 

217. Kirenija un Kunga pārrunas par Murelu, Staharu un mācekļiem.

1. Te Kirenijs, kas šajā diezgan skaļi vestā sarunā bija ļoti uzmanīgi klausījies, man saka: “Kungs 
un meistar, mūsu priekšniekam staharam tas ir izdevies! es viņā tik daudz gudrības nebūtu meklējis! 
Pretējo partiju viņš viegli apklusināja un visapbrīnojamākais ir tas, ka viņš ir uzvarējis Murelu, jo es 
viņu pazīstu kā pirmās klases runātāju un turu viņu par cilvēku, kas uz zemes daudzās vietās un malās 
ir daudz ko uzzinājis un tādēļ prot labi runāt un tam ko viņš pasaka vienmēr ir kāds stingrs atbalsta 
punkts. es viņu pazīstu tādēļ, ka viņš pie manis nāca kā deputāts vienmēr kad jūdu priesterībai bija 
kāds sevišķs lūgums. savu petīciju viņš vienmēr prata tā ietērpt, ka to nekad nevarēja pilnīgi noraidīt. 
Un tādēļ mani jo vairāk pārsteidz tas, ka stahars šo Murelu ir pilnīgi uzvarējis.

2. Te Tu, ak, Kungs, gan esi viņam mutē licis dažus vārdiņus, jo citādi Murels būtu kļuvis acīm re-



242

dzams uzvarētājs. Tam, ko Murels teica, arī bija savs pamats. Tā pavisam uz smiltīm viņš savus pieņē-
mumus nedibina. Bet stahars nāca viņam stingri virsū un rādīja viņam lietas, kas, protams, stāvēja uz 
vēl daudz stingrāka pamata. 

3. Man vispār jāatzīst, ka pat šajā izvirtušajā laikā starp jūdiem ir vīri, kuriem līdzvērtīgi visā pasaulē 
vairs nevarētu būt atrodami, un jau tādēļ es vairs nevaru būt viņu ienaidnieks. Bet staharam katrā ziņā 
atkal vajag dot kādu amatu, kurā viņam pēc viņa gudrības jābūt īsti raženam darbības laukam, jo nu 
viņš jau pilnīgi ir Tavā pusē!”

4. es saku: “tas viņš ir un es to jau sen zināju, ka viņš tas kļūs, — bet Murels būs vēl svarīgāks; jo 
Murela gars ir viens no spēcīgākajiem jo viņa dvēselē pamatā ir ļoti daudz derīgas pieredzes, ar kuru 
palīdzību viņš pavisam labi var atšķirt visu patieso no neīstā un visu labo no ļaunā. Mums šo Murelu 
vajag vēl vairāk atmodināt un viņam rādīt vienīgi patieso dievišķā gara kārtību un tad viņš ar lielāko 
daiļrunību to varēs rādīt tālāk citiem.”

5. Kirenijs saka: “bet kas mani pie taviem īsteniem mācekļiem ļoti pārsteidz ir tas, ka viņi te it kā 
pavisam nebūtu klātesoši. viņi tikai klausās un vienmēr rāda lielas un uzmanīgas acis, bet sarunas starp 
viņiem gandrīz nenotiek! Kādēļ tad viņi izturas tik ļoti pasīvi?”

6. es saku: “Jo izņemot vienu viņi jau ļoti daudz zina, kas viņiem darāms! Kas klusē un klausās tas 
pastāvīgi sakrāj; bet kas runā tas izkaisa un nekad nenonāk pie kādas īstas bagātības. Bet kad Mani mā-
cekļi, kas jau sākotnēji bija pie Manis, reiz būs ļoti daudz sakrājuši, tad viņi jau arī runās un tikai tad 
caur viņiem tiks pasludināta pestīšana. starp viņiem ir dziļi gudri vīri, kaut gan lielākā daļa pieder pie 
nabaga zvejniekiem.

7. Bet nu atkal atgriežamies pie mūsu Murela! viņš gan mums ap ausīm vēl liks džinkstēt dažiem 
odiem, bet pēc tam pēc paša attīstības pāries patiesa gara milža spēkā.”

8. Kirenijs saka: “uz šo procesu es atkal ārkārtīgi priecājos; jo man vienmēr ir liels prieks, ja kāds 
aklais kļūst redzīgs un mēmais runājošs.”

218. Murela pieredzes viņa ceļojumos.

1. Kamēr Kirenijs izsaka tādas piezīmes, pienāk arī Murels, sveicina mani un saka: “Kungs un meis-
tar, iepriekš par mums visiem runāja tikai divi, tie bija stahars un Florans. es gan klusēju, jo dažām 
labam es pilnīgi piekrītu; bet tur bija arī dažs kam es nepiekritu un nevarēju piekrist. stahars man nu ir 
iededzis īsti lielu gaismu un nu es redzu daudz labāk, kā esmu redzējis iepriekš. Bet neskatoties uz to, 
tomēr vēl ir dažs ko es vēl ne pietiekami labi saprotu. Un tā, ka tagad es par tevi domāju pavisam citādi, 
kā es domāju iepriekš, tad es no tevis vēlētos iegūt dažu gaismu un gaismiņas.

2. es gan kā mani kolēģi biju farizejs, ciktāl farizejiskums saskanēja ar maniem skaidriem priekšsta-
tiem un pārliecību un es zinu, ka tu neesi nekāds sevišķs šo — visbiežāk nakts praviešu draugs! Bet arī 
starp šīs klases cilvēkiem ir daži, no kuriem viss labāks gars vēl nav pilnīgi aizbēdzis un pie viņiem arī 
es sevi vienmēr pieskaitīju un zem šīs sargājošās zīmes es tad nu arī uzdrošinos nākt pie tevis un nekā 
nīstams farizejs, bet gan tikai kā vienkāršs, pieredzes bagāts cilvēks –tev par daudz ko jautāt, ko zināt ir 
nepieciešams ne tikai man. Bet gan katram.

3. Bet nu nāk kāds zināms ievadjautājums un tas pastāv tajā: es esmu grēcīgs cilvēks un tu svēts 
Dievs; vai tu mani pagodināsi ar pietiekamu atbildi?!”

4. es saku: “Kas savus grēkus atzīst un patiesi tos ienīst, mīl Dievu pār visu un savu tuvāko kā sevi 
pašu, tas Manā priekšā vairs nav grēcinieks!

5. Bet Dievu pār visu mīlēt nozīmē, turēt viņa baušļus un dzīvot ne ārpus Dieva likumiem. Ja tas pie 
tevis tā ir, tad runā un es tevi uzklausīšu un tev atbildēšu.”

6. Murels saka: “Tad, draugs, paliec sveiks, jo te mēs viens ar otru pārmainīsim maz vārdu! Ko man 
līdz atzīt savus grēkus un pēc iespējas tos arī ienīst?! Nāk kāda kārdinājuma ļauna stunda, un tūkstots 
reiz no jauna krīt tajā pat vietā, kur jau iepriekš ir tūkstots reiz kritis!

7. ar labu gribu arī vienmēr tur Dieva baušļus, bet ar darbiem pārāk bieži ir ļoti liels āķis.
8. es gan vienmēr mīlēju savus tuvākos, ja viņi nebija kādi nelieši un blēži; bet ja viņi tie bija, tad es 

viņus acīm redzami nemīlēju un vēl ilgi neesmu viņu draugs. Ja viņi kļūs godīgi cilvēki, tad es viņus at-
kal mīlēšu un cienīšu, bet pretējā gadījumā ne tik viegli! Nu tu no manas mutes zini, kāda gara bērns es 
esmu. Ja tu gribi mani pagodināt ar kādu atbildi, tad parādi man tādu atklātību; bet ja tu to nevari, tad 



243

saki to, un es arī ar to būšu apmierināts!
9. augstprātība un stūrgalvība manai dabai ir pavisam svešas lietas, bet vispār manī arī nav nekādas 

bailes, jo es neesmu nekāds sevišķs dzīvības draugs. Man šī mana dzīve tikpat maz rūp, kā Noasa šķirsta 
pēdējais dēlis. Neesamība man būtu tūkstots gadus mīļāka, nekā šī nožēlojamā esamība.

10. Kādēļ man vispār vajadzēja tapt un turpināt pastāvēt? vai es jebkad kādam Dievam esmu varējis 
lūgt tapšanu un esamību?! es tapu bez manas gribas un turpinu nu pastāvēt bez manas gribas un man 
pacietīgi vajag panest visādus likumus un visādas likstas, par ko man nekas cits kā ļoti tumšs apsolī-
jums, saskaņā ar ko pēc šīs nožēlojamās dzīves jātiek dotai kādai ne tik nožēlojamai un mūžīgam pa-
stāvīgumam. Lai kādreiz varētu to iegūt, man šajā dzīvē jānomāc visi lai cik spēcīgi kārdinājumi un pēc 
likumiem jābūt tīrākam kā saulei pusdienlaikā. Nosacījumi, kas pavisam nav izpildāmi, izņemot ja būtu 
tikpat dievišķa daba kā varbūt tev, tu mīļais, godājamais draugs!

11. Bet kas tas viss?! Prom ar šo dzīvību; jo nav vajadzīga kāda slikta laicīga un vēl mazāk kāda var-
būt labākā gadījumā kāda nedaudz labāka mūžīga dzīvība! Pilnīga neesamība jau pati par sevi ir patie-
sākā svētlaime!

12. ak, ja man būtu noteiktas izredzes uz mūžīgu pilnīgu dzīvību, tad tas būtu pavisam kas cits! Tad 
zinātu kāpēc un ko šajā dzīvē vajadzētu darīt, lai ar augstāko paļāvību būtu sagaidāma jo labāka sekojo-
šā mūžīgā dzīvībā, bet tā tas nekur nav.

13. Lai kur nokļūst, lai kādā skolā arī vienmēr ļaujas iesvētīties, itin visur kādu skaidru izredžu vietā 
kādu pilnīgi nepamatotu cerību sabiedrībā atrod aklu ticību. Un tā cilvēki, no viņu ticības gūto cerību- 
saku — varbūt iespējamai realizācijai, visur ir radījuši likumus, ar kuriem viņi sevi un savus līdzcilvēkus 
par neko un vēlreiz par neko un ne reti nepanesami moka.

14. es apceļoju visu ēģipti un meklēju kādu skaidru pārliecību par viņpasaules dzīvi! Un ko es pēc 
visām iesvētīšanas mokām atradu? Neko citu kā mākslīgi izraisītus gaišus sapņus un mācīja mani sapņu 
halucinācijas izskaidrot un dot tām kādu mistiski –pravietisku iztulkojumu, kas parasti noderēja visiem 
atgadījumiem!

15. Ja arī es, kā daudzi citi, būtu garā vārgs sapņotājs, tad tāda veida jutekļu māņi uz mani katrā ziņā 
būtu atstājuši pavisam sevišķu iespaidu un es tā blēņām īsti dzīvi būtu noticējis. Bet tā par spīti visām 
ilūzijām es tūlīt redzēju to lietu nepamatotību, sevī pašā saskatīju apkrāpto un augstās skolas meistarus 
kā viltīgus un brīvprātīgus krāpniekus, kas no visa tā, ko mācīja citiem neticēja arī ne zilbi.

16. Šie cilvēki vēl ir tie gudrākie; tie līdzās nedaudz ticīgie dabīgi ir jau ievērojami dumjāki un nekad 
neatzīst gaišo, uz neskaitāmām vienmēr vienādām pieredzēm dibināto patiesību “Cilvēk, tu dzīvo tikai 
no šodienas līdz rītdienai!”

17. es Korakā samaksāju prasīto skolas un iesvētīšanas naudu un devos prom no turienes ar skaidrā-
ko pārliecību, ka lielo rēķinu biju samaksājis veltīgi, — tas nozīmē salīdzinot ar to, ko es īstenībā gribēju 
sasniegt.

18. Pa ceļam es sastapu kādu cilvēku, kas pievienojās manai karavānai un kas bija bijis Persijā un 
pat pie senticīgiem (birmiešiem). Pēc trim dienām mēs vienojāmies ceļot pāri Persijai pie tiem slavena-
jiem senticīgiem . Mūsu ceļojums uz turieni, saistīts ar lielām briesmām un grūtībām, ilga pilnas piecas 
nedēļas. Tur mēs atradām šausmīgi stingri dzīvojošu, grēkus nožēlotāju tautu, bet kas citādi bija ļoti 
viesmīlīgi un mūs patiesi uzņēma ar visu mīlestību. ar valodu man, protams, gāja slikti, bet mans pa-
vadonis to pārzināja, bija mans tukls un tātad es varēju saprasties ar slavenajiem senticīgiem, kuriem 
bija jābūt cēlušies tieši no Noasa. Īsā laikā es pats tik daudz apguvu viņu valodu, ka varēju sarunāties ar 
labajiem cilvēkiem. Mana izpētīšana pirmkārt attiecās uz to, lai uzzinātu kā izskatās ar pārliecību par 
viņpasaules dzīvi.

19. atbilde skanēja: To zina tikai viņu augstākais nemirstīgais priesteris, kas var pastāvīgi runāt ar 
Dievu, skata arī viņpasauli un visus kas bija tur pārceļojuši. Bet šis priesteris visai pasaulei neesot pie-
ejams. Neviens viņa rezidencei nedrīkst tuvoties, izņemot tikai reizi gadā, bet tikai līdz pusstundai, kur 
viņš uz zelta klints kādā sabata rītā reizē ar saules lēktu uz dažiem acumirkļiem parādījās mirstīgajiem. 
Bet viņiem visiem vajag ticēt un cerēt un turēt tos, saku, nepanesami mokošos likumus; bet ja kāds ir 
grēkojis, tad viņam vajag izpildīt grēku izpirkšanu, kuras priekšā par sātanam vajadzētu kļūt baisi.

20. Man daži tādi grēku nožēlotāji tika parādīti, kurus uzskatot man mati cēlas stāvus. Kas ēģiptiešu 
skolās vairāk notiek tikai šķietami — vienīgi baiļu un šausmu izraisīšanai-, tas un vēl ļaunāk tur notiek 
kailākā īstenībā! Un kāpēc šie cilvēki, šie dumjākie dzīvnieki visu to dara? Tikai cerībā uz kādu labāku 



244

turpmāko dzīvi!
21. viņi iespraucas kādā viņiem iegalvotā cerībā tik neizkustināmi, ka savu dvēseļu ļaunos maldus 

beigās pat tur par nemaldīgu patiesību1
22. Protams, priesteri to diemžēl veicina, jo tāda cilvēku krāpšana viņiem vienmēr sagādā pārtikušā-

ko dzīvi. Cilvēki ir pietiekami dumji un tādēļ labprāt tādu krāpšanu pacietīgi panes. Bet pie manis tas 
sen tā nav; es gribu vai nu skaidrību vai kādu mani pilnīgi likvidējošu nāvi.

23. Pēc kāda moku pilna gada es pametu arī senticīgos un ar kādu persiešu karavānu devos uz mā-
jām, tas nozīmē uz Jeruzalemi un drīz templī kļuvu levits un pēc tam varizejs (varizaer- sargs, gans) un 
drīz pēc tam nonācu šeit, kur es kā jūdu priesteris nu kalpoju pilnus vienpadsmit gadus.

24. Ne caur vārdiem, ne darbiem es cilvēkus neesmu padarījis dumjākus kā viņi bija iepriekš, bet 
gudrākus arī nē; jo es domāju: Ja dumjība viņus dara laimīgus, ļauj viņiem nešaubīties! Jo pat pierādītā-
kā patiesība viņiem neko labāku nedod! — ar to es tev nu esmu rādījis kā es īstenībā domāju un kāds 
es esmu.

25. Ja cilvēku dotie likumi, kurus ir grūti ievērot, par cilvēku nosaka, vai viņš esot taisnīgs vai no-
ziedznieks, tad tavas likumīgi tīrākās būtnes priekšā acīm redzami esmu noziedznieks un tevis dēļ ne-
spēju un nedrīkstu vest sarunas ar tavu svētumu.

26. Ja tev tāpat kā man noteicošais ir ne cilvēku dotie likumi, bet gan vienīgi cilvēks kāds viņš ir pēc 
savas dabas, tad, neskatoties uz savu dievišķību, kas uz mani pavisam neattiecas, tu ar mani tikpat labi 
vari vest sarunas kā es ar tevi! Bet no manis tādēļ negaidi kādu pateicību vai kādu godināšanu, — un 
kaut tu būtu pats Jehova, jo tad es būtu tavs darbs un neredzu nekādu iemeslu kādēļ man būtu tevis jā-
bīstas vai jāmīl un jāgodā!

27. ak, ja es iepriekš tev būtu varējis lūgt kādu esamību, tad attiecības būtu pavisam citādas, arī tad 
ja es būtu kāds dzīvības draugs. Bet es esmu kļuvis dzīvības ienaidnieks, jo nabaga godīgā cilvēce vien-
mēr smaka zem visādu dumju un nederīgu likumu nožēlojamākā spaida. vienīgi laimīgie ir tie cilvēki, 
kuri jau no paša sākuma savus vientiesīgos līdzcilvēkus prata tā īsti ļauni apkrāpt, jo viņi sevi vienmēr 
prata pārcelt pāri katram likumam.

28.  Caur visādiem viņpasaules apsolījumiem viņi savu nabaga līdzcilvēkus padara aklus, lai paši šeit 
jo brīvāk var pavisam labi dzīvot. es to lietu pazīstu un zinu kas man sagaidāms no kādas turpmākās 
viņpasaules dzīves. Tādēļ man arī nav nekādas bailes kāda visuvarena Dieva un vēl mazāk kāda liela un 
lai cik varena pasaules valdnieka priekšā.

29. Dieva es tādēļ nebīstos, ka viņam acīm redzami vajag būt pārāk gudrai būtnei, kuram tas patiesi 
tomēr nevar sagādāt kādu patiku mocīt kādu niecīgu tārpu putekļos, jo viņš, ja tas viņam ir kļuvis par 
apgrūtinošu var tūkstots reiz iznīcināt ar vieglāko dvesmu. Kā ļoti gudra būtne Dievs saprātīgā kārtā 
par to no manis arī nevar prasīt nekādu godināšanu un pielūgšanu un nekādu mīlestību, tādēļ ka ne-
lūgts un neaicināts viņš manī licis nožēlojamu esamību, caur varas kāru un mantkārīgu cilvēku mutēm 
māca cerēt uz viņpasaules svētlaimi un tādu mācību man jātur par tīrāko patiesību, kamēr tūkstots un 
vēlreiz tūkstots pieredzes no visām pusēm man pārliecinoši rāda pretējo un lielā daļa no visiem tās ka-
piem skaļi kliedz: Cilvēk, visa tava dzīvība ilgst tikai no šodienas līdz rītam! 

30. Tu redzi, ka pie manis ar sen slavināto ticību un ar tās mierinošo pavadoni, mīļo cerību pavisam 
nekas nav iesākam! Tādēļ dod man patiesību, kuru es dzīvu jutīšu kā šo manu esamību un es varu iztikt 
bez kādas ticības, kā arī bez katras tukšas cerības!

31. Tu gudrais un varenais Jehova vīrs, nedod mums cilvēkiem garus un alkatīgus zobus, kuri pēc 
tam neko nedabū kost! es ar tevi, tu gudrais draugs, nebūtu runājis tik atklāti, ja es no tavām pirmītē-
jām runām un mācībām nebūtu secinājis, ka tevī mājo patiesība un ka arī tu esi viens, kas domā godīgi 
ar nabaga cilvēci.

32. Bet ja arī tev būtu kāds slepens plāns, tad atstāj mani pie patiesības, kuru es caur tūkstots piere-
dzēm sev grūti un rūgti esmu ieguvis.”

219. Kur jāmeklē patiesība.

1. es saku: “Draugs, ja tu ko esi pazaudējis un tad to meklē kādā svešā vietā, kur tu neko neesi pa-
zaudējis, bet pēc tam paudi sašutumu, ja tu pazaudēto neatrodi un brīnies, ka tik ilgi un ar visu čaklu-
mu un lielo pašaizliedzību meklēdams, tu tomēr neko neesi atradis, — ja arī tu esi gudrs un lietišķs vīrs, 



245

tad šajā ziņā tu tas patiesi nebiji! 
2. Redzi, tu savas izzināšanas sākumā Mozu un visus tos praviešus tūlīt atradi tukšus un seklus un 

nepatiesus. Tu viņus kā visu turēji par cilvēku nevērtīgiem darbiem. Tu arī nekad nepūlējies iedziļi-
nāties rakstu garā, bet labāk izšķērdēji laiku un naudu lai patiesību meklētu tur, kur to nekad nevarēji 
atrast.

3. Tu tātad visur sevi nepieciešami atradi apkrāptu un pieviltu. Neatradi neko citu kā melus, lišķību 
un rupjāko krāpšanu. Tādēļ tavas daudzās pieredzes arī nepieciešami bija rūgtas un līdz šai stundai tev 
neko nenoderēja, izņemot, ka tās tev pat dzīvi padarīja nīstamu un tev atņēma visu mīlestību un cieņu 
un godbijību uz Dievu.

4. Bet ja tu tikai patiesību būtu meklējis pareizā vietā, tad tu to arī noteikti jau sen būtu atradis, tāpat 
kā ļoti daudzi pirms tevis to ir atraduši!

5. Tici man, patiesība neprasa nekādu ticību tādā veidā ko tu dēvē par ticību, arī nekādas tukšas 
slepenas cerības, bet gan tavas dzīvības iekšienē tā tev sagādā saules gaišu pārliecību un par turpmāko 
dzīvību neatstāj ne niecīgākās šaubas! Šī pilnīgākā un rokām aptveramā patiesība dzīvo tavā garā, ja tas 
pamostas caur mīlestību uz Dievu un tavu tuvāko!

6. Bet dabīgi ne pagānu skolās ēģiptē Korakā un vēl mazāk pie vecajiem nelgām indijā, tā kas nav 
atrodams.

7. Tas viss atrodas cilvēkam daudz tuvāk un katram čaklam meklētājam ir pavisam viegli sasnie-
dzams, bet viņam to vajag meklēt tur, kur tas atrodams — citādi katras pūles un darbs ir velts! No ērkš-
ķiem un dadžiem nekad neievāc vīnogas un vīģes un peļķēs un muklājos labi neaug kvieši.

8. Tu arī teici, ka tu Dievam neesi parādā ne mīlestību, ne bijāšanu vai kādu pateicību, ar to ka tu 
nekad neesi viņam lūdzis tevi radīt. Ja tavs gars jau būtu nomodā, tad tas tev noteikti būtu skaidri rādī-
jis, ko tu Dievam, visu cilvēku Tēvam, esi parādā. Tava miesa un tavas asinis par to, protams, zina tikpat 
maz, cik tavi svārki zina kad tu esi izsalcis.

9. Bet šeit pie šī galda tu atradīsi kādu zināmu Philopoldu no Kānnām samārijā. Pirms pāris ne-
dēļām viņš domāja pilnīgi kā nu tu un arī viņa vārdi līdzinājās tavējiem. Parunā ar viņu un tu nāksi 
pie nedaudz gaismas; bet tikai es tev gribu dot pareizu gaismu, — un tad jau būs redzams vai Dievs ir 
vērts tavas patiesas un uzticamas mīlestības vai nē! Bet tur tūlīt iepretī Man sēž tieši tas vīrs, ar kuru tev 
noteikti jāaprunājas. Pieej un seko manam padomam, viņš tev noteikti sagādās vairāk labuma kā skola 
Korakā!”

10. Murels garo galdu apiedams nu dodas pie Philopolda un saka: “meistars mani noraidīja pie tevis, 
lai es no tevis saņemtu pirmo un patieso gaismas dzirkstelīti lietā, kas man ļoti rūp. Tādēļ saki man ko 
labu un patiesu!”

11. Philopolds saka: “Draugs, es dzirdēju visu ko tu mūsu visu priekšā teici Kungam sejā. No tā es 
pie sevis saskatīju, ka kādreiz es domāju un runāju ne daudz citādi; bet iemesls bija manī pašā. arī es 
meklēju tur, kur es nekad neko nebiju pazaudējis, bet kur es pazaudēju, tur es nemeklēju un tādēļ arī 
neko neatradu. Tikai kad Kungs un Meistars nāca pie mums no augšas un no mūžības, tad man arī tika 
atvērtas acis! es pazinu kas es esmu un kāpēc un es arī saskatīju kas vispār ir cilvēks un kādēļ viņš te ir. 
Un tagad draugs, manī viss ir gaisma un nekādas tumšas šaubas nekur vairs neapēno manu gaiši mir-
dzošo esamību. Tā tas šajās dienās noteikti būs arī ar tevi!”

220. Par ēģiptiešu un indiešu gudrības sabrukumu.

1. Te Murels lūdz Philopoldu viņam to pietiekami paskaidrot. Uz to Philopolds saka: “mans draugs 
un mans mīļais brāli! Tu esi daudz pieredzējis un pat nonācis indijā un zemēs, kas atrodas tālu aiz Gan-
gas, līdz kalniem, kuros neviens mirstīgais vēl nav spēris kāju un pirms tam nonācis tik tālu ēģiptē, kur 
Nīla brāžas un plosās pāri klintīm. Tev nepalika nezināms senais klints templis Ja ??? sim bil, un kādu 
rītu tu dzirdēji atskanam Mem ‘n’ on kolonnas. Tu apbrīnoji senos ķīlu rakstus un mēģināji atšifrēt vēl 
senākos ragu rakstus.

2. skolotājiem Korakā tev būtu bijis viss jāizskaidro, jo tu viņiem par to gribēji ļoti labi samaksāt; bet 
viņi to tomēr nedarīja, tādēļ, ka neko nevarēja darīt. Jo tagadējiem ēģiptes gudriem un mācītiem vairs 
nav ne rasas piliena no tā, kas bija tādu skolu un tempļu dibinātājiem senā faraona laikā. ar seno gudrī-
bu viņiem iet vēl daudz sliktāk kā rakstu mācītājiem farizejiem Jeruzalemē un vēl sliktāk pašlaik ir bir-



246

miešiem. viņi ir pārgājuši tāda veida askētiskumā, ka tas ir kauns cilvēcei. Un kas cits ir šis askētiskums 
ja ne no vienas puses neierobežota augstprātība un no otras puses neierobežota dumjība!?

3. Cilv;ekiem reiz piederēja liela gudrība, kā tēvam Noasam. Bet ar laiku, kad ģimenes pārauga par 
tautu, kurai acīm redzami bija vairāk vajadzības kā kādai nelielai ģimenei, cilvēku fiziskie spēki tika pā-
rāk nodarbināti, lai katrs viens pats būtu sev varējis saglabāt iekšejāko gudrību.

4. Šī tauta izvēlēja gudrākos, nodeva viņiem svēto nodarbošanos un uzlika viņiem par pienākumu 
rūpēties par to, lai starp viņiem vienmēr tiek spēkā uzturēta Dieva atziņa un neizzūd iekšējā gudrība, 
bet gan paliek starp viņiem un viņu bērniem.

5. vienlaicīgi gudrības pārstāvjiem un saglabātājiem un kopējiem tauta piešķīra tiesības noteikt gud-
rus likumus, par kuru sankciju kā galvotājs un izpildītāji no pirmā līdz pēdējam stāv visa tauta un ka 
grēciniekiem pret tādiem svētiem likumiem jātiek uz bargāko sodītiem.

6. Tādu iestādījumu sākumā tā lieta gāja pavisam labi un bija ne slikts rezultāts. Bet vēlāk priesteru 
kasta palielinājās un vajadzēja daudz viņu miesīgai iztikai. Tie drīz, zem mistiska titula “Kā no Dieva iz-
ejošus” pasludināja jaunus likumus un rīkojumus. sāka mudžēt no sodiem un grēka izpirkšanām un no 
visādiem māņu brīnumlīdzekļiem un netika arī aizmirsti izpirkšanas līdzekļi, kas gribēja tikt atbrīvots 
no soda par kāda it kā dievišķa likuma pārkāpšanu, vajadzēja samaksāt kādu tikko iespējamu izpirkša-
nas naudu! Kareivīgās priekšzīmes dēļ nabagiem sodu, protams, vajadzēja pacietīgi panest. Kā šodien 
tur vajag iet vēl sliktāk, to gan var iedomāties?

7. Un redzi, draugs, tur tu gāji meklēt patiesību un visdziļāko gudrību!? Ka tur tev to bija neiespēja-
mi atrast, ir saprotams, kā ari, ka pēc tam tev vajadzēja kļūt pilnīgam dzīvības ienaidniekam, bet, ka tev 
pašam kā priesterim un rakstu zinātājam nevarēja ienākt prātā tieši rakstos izdibināt vai nu cik daudz 
patiesa un gudra tajos ir apslēpts, un vai pēc sena praviešu noteikumiem nevarētu sasniegt iekšējo dzī-
vības pieredzi, tas gan man ir mazliet nesaprotami.

8.  No vienas puses man gan, protams, arī negāja daudz labāk ar patiesības izpratni un mana gudrība 
visvairāk pastāvēja grieķu filozofijā, kaut gan jūdu dievišķos rakstus es vērtēju augstāk, — bet man trū-
ka pamatsakne, tādēļ šis brīnišķais koks man arī nevarēja nest augļus.”

221. Par cilvēku iepriekšējo dzīvi.

1. (Philopolds:) “Bet kad pirms dažām nedēļām man tika tā nenovērtējamā laime sastapt šo dievišķo 
Meistaru, tad pēkšņi pazuda visi drūmie mākoņi un manā dvēselē mirdzēja Dieva gudrības saule! Tikai 
šajā svētajā gaismā es pazinu manu būtību un Dieva būtību; tikai tagad es arī redzēju ko es esmu parādā 
Dievam, tam vienīgi svētajam Tēvam, viņam, kas kopš mūžības ir tīrākā mīlestība.

2. es sevi pilnīgi saskatīju un saskatīju, ka pirms manas cilvēka tapšanas uz šīs zemes, lai kļūtu Dieva 
bērns, es ar dievišķo Garu tad tomēr esmu stājies kādā pavisam īpatnējā kontraktā. visā bezgalībā pēc 
mūžīgās Dieva mīlestības kārtības vienīgi šai Zemei ir uzdevums radīt un audzināt Dieva bērnus.

3. Paskaties augšup, visas tās neskaitāmās zvaigznes ir pasaules, daudz lielākas un brīnišķākas kā šī 
Zeme un uz katras šīs pasaules tu atradi cilvēkus, kas pēc formas ir pilnīgi līdzīgi mums, un visur tu 
starp viņiem atrodi cilvēkus, kas pēc formas ir pilnīgi līdzīgi mums un visur tu starp viņiem atrodi lielu 
gudrību un arī mīlestības viņiem pavisam netrūkst; bet līdzīgi šīs zemes dzīvniekiem viņi nāk pasaulē 
jau gandrīz pilnīgi un viņiem nav vajadzīgs no pamatiem mācīties visu ko viņi grib zināt un kas jāzina. 
valoda gandrīz visur ir viena un tā pati un viņu izpratnei ir pavisam noteiktas robežas, bet izpratne 
vienmēr ved līdz augstākam Dieva Garam; bet tāda izpratne tomēr vairāk ir nojausma.

4. Īsi un labi, uz visiem neskaitāmiem pasaules ķermeņiem tu sastop cilvēkus, kuri gandrīz pilnīgi 
līdzinās šīs zemes labākiem pagāniem, tikai ar to starpību, ka tie cilvēki uz pasaules ķermeņiem pamatā 
neko jaunu neatrod, bet kas tur ir, tas ir iespējami augstākā pilnībā, kamēr pagāni tomēr vienmēr var 
atrast kaut ko jaunu un tātad viņiem ceļš kādai bezgalībai vienmēr progresējošai pilnībai nekur nav 
aizkrauts.

5. Bet šur un tur lielajās pasaulēs tomēr ir arī gudrie, kuri zināmā veidā dažkārt sastopas ar aug-
stākiem gariem un ļauj viņiem sevi apmācīt dziļākā Dieva izpratnē. Tur tad dažkārt notiek, ko kādam 
attīstītākam uzmācās alkas arī kļūt Dieva bērnam.

6. Jo visās pasaulēs caur augstākiem gariem, kas viņiem ir parādījušies, gudrie zina, ka plašajā ra-
dības telpā ir kāda pasaule, uz kuras cilvēki ir Dieva bērni un ka kāda dvēsele, kad tā savā pasaulē ir 



247

kļuvusi bez ķermeņa, no jauna var ienākt tajā laimīgā pasaulē, bet jau rupji miesīgā ķermenī. Bet no tā 
acumirkļa, kad kāds nopietni izsaka tādu vēlēšanos, viņš tiek smalki iepazīstināts ar visu, kas viņam uz 
šīs pasaules būs pārciešams.

7. Lai dvēsele jaunajā pasaulē, no kuras kādas sievas ar nepilnīgu ķermeni ārējā pasaulē piedzimusi, 
ir kāda gandrīz neapzinātā, zemākā dzīvnieka stāvoklī un sev nespēj dot ne niecīgāko rēķinu par jauno 
eksistenci, dvēsele vienlaicīgi pazaudēs visas atmiņas par iepriekšējo labo stāvokli. Tikai pamazām un 
pamazām, it kā pēc kāda gada caur jutekļiem pamanītām ainām, parādībām un uztveri sāk attīstīties 
pavisam jauna apziņa. atmiņa un sajustā svaiga atcerēšanās tad ir vienīgie ceļa rādītāji un palīgs šīs 
laicīgās dzīves jaunā ceļā. Te nenāk nekādi sūtīti augstāki gari lai vestu bērnu uz labāku ceļu, bet gan 
vecākiem ar viņu pieredzi vajag bērnu vest uz labāka ceļa. Pēc tam bērnam vajag mācīties, vajag sākt 
pārciest bailes, izsalkumu, slāpes, visādas sāpes un trūkumu, vajag ļaut sevi pazemot līdz pēdējam dzī-
vības punktam un tādas dzīves beigās tad parasti sāpīgas un smagas slimības nāk cilvēka miesai atņemt 
dzīvību.

8. Ja cilvēks visus prasītos un pavēlētos dzīvības noteikumus ir izpildījis, mīl Dievu pār visu un savu 
tuvāko — pat tad ja viņš viņu ir vajājis kā ļaunāko ienaidnieku — vairāk kā sevi pašu, tad viņš dvēseles 
sirdī likto Dieva Gara dzirkstelīti sevī ir atdzīvinājis un atmodinājis izaugsmei.

9. Tikai no tā brīža Dieva cilvēks aug, caurstrāvo dvēseli, dara to sev līdzvērtīgu, un tā iepriekšējais 
dabas cilvēks no dziļākā niecīguma dubļiem ir kļuvis par Dieva bērnu, kas šādā pilnīgā stāvoklī priecā-
jas par visām tām pilnībām, kas ir pašā Dievā.

10. Redzi, draugs Murel, kā es tev to tagad esmu darījis zināmu, tā vispārīgi un cik iespējams īsi tas 
tiek attēlots kādam cilvēkam kādā zvaigznes pasaulē; un ja tad viņš pilnīgā dzīvības nopietnībā to prasa, 
viņš vienā acumirklī zaudē vieglo miesu un tikpat ātri tiek nogādāts uz šo zemi iedzemdināšanai un te 
tad tavā priekšā stāv viens tāds cilvēks kā tieši nu es un tu pats.

11. No tā tu nu zini vai mēs iepriekš, pirms esam nonākuši uz šīs zems, ar Dievu to Kungu neesam 
noslēguši kādu brīvprātīgu kontraktu?

12. Bet Dievs pēc savas mūžīgās kārtības negrozāmi tur vārdu, nekas nevar mainīt viņa prātu; bet 
vai arī mēs to pašu vienmēr esam darījuši pēc likumiem, kurus viņš Pats caur Mozu un praviešiem ir 
devis šīs zemes cilvēkiem un pie tam vēl ierakstījis katra cilvēka sirdī, tas ir cits jautājums!

13. No šī brīža mēs tos gan noteikti turēsim, par ko es nešaubos, bet tas nerunā par labu mūsu pūlēm, 
bet gan vienīgi Dieva žēlastībai. — saki nu man, kā tu ar šo manu nelielo gudrību esi apmierināts?”

222. Philopolda viņpasaules piedzīvojums.

1. Murels saka: “Klausies draugs, Philopold, tu man te esi atklājis lietas, par kurām iepriekš nevie-
nam cilvēkam nebija ne jausmas. Tas viss ir brīnumu brīnums; bet tomēr pilnākā nopietnībā saki man 
vai tā tomēr no tevis nav sava veida fantāzija! Jo tas tomēr skan tik dīvaini un ārkārtēji kā kāda pagānu 
ticības fantāzija.

2. Bet vispār tā arī var būt pilnīga patiesība, ko es nu neesmu spējīgs novērtēt, tā ka manas zināšanas 
par zvaigznēm ir mana vājā puse! Bet kas arī varētu iedomāties, ka zvaigznes, šīs debess mazās gaismas 
dzirkstelītes esot pasaules un arī vēl lielākas kā šī mūsu Zeme, bet kuras beigās neviens cilvēks jebkad 
nav redzējis?!

3. es, lūdzu, apzvēri man to; jo tu manī esi pamodinājis pārāk lielas alkas tikt tuvāk iesvaidītam šajā 
ļoti neaizmirstamajā lietā! Mozu par to iesvaidītam šajā ļoti neaizmirstamajā lietā! Mozū par to neatrod 
ne pēdas, jā, pat nekādu lai cik vieglu mājienu, jo viņa Radīšanas vēsturē par to nav minēts neviens mi-
ris vārdiņš. vispār no viņa Genezis neviens cilvēks netiek gudrs, ko viņš ar to īstenībā gribēja teikt!”

4. Philopolds saka: “Draugs! Kas Mozu pareizi saprot tas tajā arī to atrod, bet tam gan, protams, pie-
deras vairāk kā ar mokām iegaumēt burtisko jēgu. Bet kas jebkad Dieva mīlētu par visu, tam dievs jau 
arī būtu devis pareizu gaismu, un tas tad jau arī zinās, ka Mozus sava Geneszis ne tik daudz attēlo tieši 
pasaules radīšanu, kā vispirms daudz vairāk tikai tieši visa cilvēka un viņa brīvās gribas garīgo audzinā-
šanu ieejot un pārejot Dieva kārtībā. Kas to aptver un saprot, tas tad drīz saprot arī citu, jo uz nekļūdīgu 
atbilstību ceļa tur ir atrodams tas, ko es tev pavisam pārliecinoši pats varētu parādīt. Bet tieši šodien 
tam laiks būtu par īsu.

5. Bet man ir kas cits, kas caur brīnumainu tā Kunga žēlastību, kas pilnā patiesībā pat miesā pats 



248

atrodas šeit mūsu vidū, kā visi pravieši viņu ir uzticami pieteikuši, man no augšas tika piespēlēts kā ne-
apstrīdams pierādījums.

6. Toreiz, tāpat kā tagad starp mums bija kāds eņģeļa gars, tērpts ēteriskā ķermenī, tas ir kad Kungs 
Kannās mūs apmeklēja. Pēc Kunga pavēles šis eņģelis no manas dvēseles acīm atraisīja saites un pēc 
tam manā būtnē tūlīt kļuva skaidra manas pirmpasaules vai labāk, citas pasaules esamība.

7. es tūlīt pazinu, to brīnišķo, lielo pasauli, kur pirms šīs manas esamības uz šīs zemes es miesā esmu 
dzīvojis un darbojies; jā es pat ieraudzīju manus tur miesā vēl dzīvojošos brāļus un māsas un eņģelis 
man uz šīs zemes pat šeit atgādāja dažus man piederošus rakstām piederumus, kurus es tūlīt pazinu kā 
neapstrīdami īstus.

8.  Kad man tika aizdedzināta Tāda milzīga garīgā gaisma, tad es gan labi redzēju ko visu esmu parā-
dā Dievam tam Kungam un pat mīlestības pilnam Tēvam!

9. Tikai no tā mirkļa es aptvēru manas dzīvības, kā arī katra cilvēka dzīvības nenovērtējamo dārgu-
mu un nevaru vien pietiekami slavēt, mīlēt un cildināt Dievu to Kungu un visus manus līdzcilvēkus.

10. Bet pirms brīnumakta es biju tikpat pret dzīvību naidīgs cilvēks kā tu tas biji; bet jau iepriekš 
esmu pārliecināts, ka drīzumā tu būsi un domāsi pilnīgi tā kā es nu domāju un kāds esmu. Bet to ko es 
tev esmu izstāstījis, to tev pie šī galda, kā pilnīgi patiesu var apliecināt gandrīz visi, ja tu vēlies viņus tam 
nolūkam aicināt.

11. Bet lielākais, uzticamākais liecinieks starp mums ir tieši Pats Kungs, kas tevi pie manis noraidīja 
tādēļ, lai tu no manis uzzinātu vai pēc tavām domām cilvēks Dievam tam Kungam nav parādā ne patei-
cību, ne slavinājumu un mīlestību.”

223. Pasaules dabas kārtība.

1. Murels saka: “es tev pateicos, tu mans dziļi modinātais draugs un brāli Philopold! Tu man esi at-
klājis to par ko Zālamans savā augstākā gudrībā jādomā nekad nav sapņojis. Tā lieta gan ir tik ekstra ār-
kārtēja, ka katram domātājam to tūlīt vajadzētu apšaubīt, jo mūsu ārējam cilvēka prātam par to nav ne 
dzirkstelīte no kādas lai cik niecīgas nojausmas; un tomēr, kopš šī brīža es par nevaru šaubīties. Jo ja tā 
lieta nebūtu dibināta uz tevis paša lietišķu pieredzi, tad tev arī nebūtu bijis iespējams man to atstāstīt, jo 
cik ilgi zeme nes cilvēku, vēl nekad neviens cilvēks tā ko nevarēja iedomāties un arī tu to nekad nebūtu 
iedomājies, ja caur gaišāko pieredzi tu uz to nebūtu vadīts! Jo tā ko neviens cilvēks no pirksta neizzīž, tā 
ir visaugsti brīnumainākā atklāsme no augšas un es to uzņemu kā acīm redzami patiesu, it kā es pats to 
būtu piedzīvojis.

2.  Bet nu tomēr pastāsti man vēl kaut ko nedaudz no tām zvaigžņu pasaulēm, jo es sev vēl vienmēr 
nevaru stādīties priekšā, kā tie niecīgie gaismas punktiņi varētu būt pasaules.”

3. Philopolds saka: “Jā, mīļais draugs, tas būs nedaudz grūti, jo tev vēl nav nekāds jēdziens par šo 
mūsu zemes pasauli un nekāds patiess priekšstats kā tā visumā izskatās un kā tā fiziski ir iepretī citām 
pasaulēm! Man tātad vajag tev teikt kā šī Zeme izskatās un kāda tā ir un pēc tam tev vieglāk būs gūt pa-
reizu priekšstatu par citām pasaulēm.”

4. Te Murels Philopoldam aprakstīja zemi kā īsts profesors un viņam to arī pierādīja no parādībām 
un pieredzes, ko Murels savos tālajos ceļojumos noteikti bija ieguvis! viņš viņam arī radīja no tā izrieto-
šo cēloni, kāpēc uz zemes vienmēr regulāri vajag būt naktij un dienai un līdztekus viņam arī izskaidroja 
Mēnesi, tā dabu, attālumu un uzdevumu; tāpat citas saulei piederīgas planētas.

5. Kad viņš ar šo cik iespējams skaidri pārliecinoši apgaismoto izskaidrojumu bija galā, tad viņš pār-
gāja uz stāvzvaigznēm un tālāk teica:

6. “Tu nu esi iepazinis mūsu Zemi, Mēnesi, sauli un citas ap to riņķojošās planētas tik pilnīgi, cik 
tādā īsā laikā tas tikai vienmēr iespējams un par “Tā un neiespējami citādi” vairs tik viegli šaubīties un 
es tev nu varu teikt, ka tie visi lielākie un mazākie gaismas punkti pie debesīm arī nav nekas cits, kā 
tikai ārkārtīgi lielas saules pasaules, no kurām dažas ir tikko iedomājami lielākas nekā mūsu Zeme, un 
kuru lielumu priekšā tev gandrīz sāktu reibt galva.

7. Bet ka tās mums izliekas tik mazas, to dara to milzīgais attālums no šejienes. Ja tu vari sev stādī-
ties priekšā mūsu saules lielo attālumu no Zemes, izstieptu ap četras reizes simtūkstos reizes, tad tev ir 
mūsu saules tuvākās stāvzvaigznes attālums. Un tajā tu arī viegli vari atrast cēloni, kādēļ mūsu miesas 
acīm tās izliekas tik mazas, kur jau mūsu saule, kura tak ir tik liela, ka sevī pavisam viegli ietvertu tūk-



249

stots reiz tūkstots mūsu Zemes, mums izliekas tikko tik liela kā viena mūsu delna.
8. Bet citas stāvzvaigznes, kurās mēs arī vēl redzam, ir tik neizsakāmi tālu no mums, ka lai apzīmētu 

to attālumu, mums pavisam vairs nav skaitļu. Ja tu to nu īsti esi uztvēris, tad tev noteikti būs ļoti viegli 
aptverams, ka tie mazie gaismas punkti pavisam labi var būt milzīgi lielas pasaules, ja arī miesas acīm 
nekad neliekas kā tas, kas tās ir! — vai tu to visu esi labi sapratis? ”

224. Murela slavinājuma un pateicības runa.

1. Murels saka: “Draugs, es nu esmu atpestīts un pilnīgā skaidrībā par visu, kas man jebkad iepriekš 
bija neskaidrs; bet arī to es nu saprotu, ka cilvēks bez kādas ārkārtējas Dieva palīdzības te mūžībā neko 
neizdibinātu! Kas var gaiši ieskatīties bezgala lielajā Dieva mājturībā; kā tikai gars no debesīm?! Tādas 
lietas var pārskatīt tikai Dieva Gars un tad atklāt mums cilvēkiem, kuriem mazākais ir laba griba. Bet ja 
cilvēks gribētu kaut ko atklāt ar savu prātu bez atklāsmes no augšas, tad viņš no mūžības nu neizdibinā-
tu neko citu, kā dumjas blēņas. Bet Dievs tas Kungs un mūsu visu Tēvs, rūpējas par saviem bērniem un 
ja viņi pēc tā izslāpuši, dod viņiem no debesīm visu labo!

2. ak, tādēļ viņam tam vienīgi patiesi labam un svēti lielam cilvēku labdarim nu visa slava un mana 
mīlestība. Cik dižena un liela ir tā gaišā doma, kas manā sirdī ataust kā saule no nakts tumsas!

3. Mēs cilvēki uz šīs zemes esam tīri brāļi un māsas un svētais, labais Tēvs, caur savu visvarenāko, 
gudrāko vadību ved mūs pretī visdiženākam mērķim!

4. ak, brāli Philopold, tev manī ir nekad neatlīdzināms nopelns! Kā es varu, kā man tev jāatlīdzina?! 
Draugs, ja es no šī brīža vēl piedzīvotu Matuazela vecumu un man stāvēti atvērti visi laicīgi-cilvēciskās 
gudrības tempļi un katakombas, tad es no visas no tevis man dāvātās patiesības beigās zinātu tikko tik 
daudz cik daudz es no tās zināju kad tu man sāki atklāt tās brīnumlietas. Nu pagāja tikko pilna stunda 
un es te nu stāvu tik apgaismots kā Mozus uz sinaja, kad Dieva gaismas liesmas sasitās kopā augstu 
virs viņa galvas un viņš ar miesu un dvēseli burtiski krustām un šķērsām tika pārņemts no dievišķās 
gudrības.

5. ak, cik labi man nu ir šajā svēti — patiesā Dieva gaismā! Jā, bet kā man nu jāslavē un jācildina 
Tas, kas vispirms tik vareni un gaiši atmodināja tevi, ka tu nu biji spējīgs tik ļoti vareni un gaiši atmo-
dināt mani?! vai kādai cilvēciskai mēlei gan iespējams izteikt vārdus, kas būtu viņa cienīgi?! Ne, nē, 
nekad! Te katrai mirstīgai mēlei vajag apklust, kur atmodināta mīlestība uz Dievu, to svēto Tēvu, sāk 
uzliesmot varenās liesmās!

6. ak, cik bezgala liels un dižens Tu, svētais meistar un stāvi mūsu priekšā! Kas Tevi pilnīgi aptver, 
kas saprot?! Mēs cilvēki nē un mūžība arī nē!

7. Tā, ka Tu svētais meistar, zini tādas lietas, kuras var zināt tikai Tas, kas tās ir radījis, tad es saku: 
kaut Tu, svētais Tēvs, mūsu priekšā esi ietērpts miesā, tad mana sirds Tevi tomēr pazīst! Tu esi pavisam 
tas Pats, kas savai izvēlētai tautai nu Zinajā caur Mozu esi devis svētos dzīvības likumus un caur svētī-
tu praviešu mutēm vienmēr esi runājis uz tautām. Tu esi sevi Pašu apsolītais un nu pie Taviem un vēl 
vājiem un nepilngadīgiem bērniem izpildi mūžīgās Tēva mīlestības lielo Dieva vārdu. ak, liec mums 
drīz kļūt vīrišķīgiem un spēcīgiem, un no mūsu sirdīm un no mūsu nemirstīgajām mutēm Tev jātiek 
pasniegtam slavinājumam, kam līdzīgu, ak, svētākais Tēvs, visas debesis vēl nekad nav pasniegušas!

8. ak, Zeme, ja iepretī tām lielajām pasaulēm tur augšā, kas neizmērojamā radības telpā riņķo savus 
bezgala lielos un tālos ceļus, tu esi maza, bet cik bezgala liela tu nu esi pret tām visām tur augšā, jo vie-
nīgi tu nesi To, ko tās visas nespēj satvert!

9. ak, jūs visi brāļi, ko jūs vēl kavējaties, pieceļaties un cildiniet viņu pār visu, kur jums tomēr tikpat 
labi kā man vajag zināt, kas jums ir jūsu priekšā?! Un ja jūs tomēr to it kā pilnīgi nezinātu, tad es jums 
visiem saku: viņš ir šeit, tas Kungs, tas Tēvs kopš mūžības; debesis un šī Zeme ir piepildīta viņa lielās 
un mūžīgās godības! slavējat, slavējat viņu kopā ar Mani, jūs jau varenie kļuvušie viņa lielajā žēlastībā 
un līdzcietībā!”

10. Te es Murelam saku: “Pietiek, pilnīgi pietiek, Mans mīļais draugs Murel! es tevi jau sen pazinu 
un zināju, kas tevī bija apslēpts. Tādēļ, ka šajā īsajā laikā tu tik daudz esi aptvēris, tad tu aptversi vēl 
vairāk.

11. Bet nu pienāc pie Manis un dzer tīrāko vīnu no kausa, no kura es Pats esmu dzēris. Pēc tam tu 
sapratīsi vēl pavisam citas lietas, kādas līdz šim tev caur draugi Philopoldu ir darītas zināmas! Tādēļ nāc 



250

pie Manis!”
12. Murels saka: “ak, tu aicinājumu apliecinājums, balsu balss, vārdu vārds, pirmo reizi no manas 

muļķības pazīts un saprasts! Kas var pretoties Tev, ja viņš savā sirdī tevi ir pazinis?! ak, cik diženi svēts, 
liels un laipns, un cik bezgalībā mūžam pazīstams tu skani no Tēva svētās mutes pretī tam vājajam bēr-
nam. Cik daudz tūkstots un vēlreiz tūkstots svētlaimes man plūst pretī ar vienu dvesmu no tā mutes, 
kas saka bezgalīgajā telpā nodārdinot to: lai top!, uz ko tad caur visu bezgalīgo telpu, kuru nevar izmērīt 
un neizmērīs visa mūžība, iesākās kustība un virzība!

13. Manī lai nu trīc un dreb viss, kas man jebkad aizdeva spēku kādai grēcīgai rīcībai; bet tu, mana 
jaunpiedzimusī sirds, priecājies un uzgavilē augstu! Jo redzi, tevi ir pasaucis tavs Radītājs, tavs Dievs un 
Tēvs; tādēļ seko šīs balss aicinājumam, kas tavās šķiedrās iedvesa dzīvību.

14. ak, Tēva balss, cik daiļskanīga tu esi kāda no nāves miega pamodināta bērna bērnišķas mīlestī-
bas sirdī ausīm!”

225. Jesaja pareģojuma piepildījums.

1. Pēc šiem patiesi daudz izteicošiem vārdiem viņš devās pie Manis un aiz prieka šņukstēja un 
raudāja: “Kad viņš pie Manis pienāca, viņš staharam un Floranam skaļi teica: Nākat arī jūs šeit un 
atverat savas vēl ļoti neskaidrās acis! Tempļa priekšpagalmā jūs gan esat ielauzušies pirms manis un 
man kā draugu esat ievilkuši tur, kur jūs jau bijāt; bet ir vairāk kā jūsu priekšpagalms, te ir tas patiesi 
vissvētākais!”

2. es saku: “lai tas būtu kā būtu, te ņem kausu un dzer! Jo nu tu esi daudz runājis un tādēļ tava mute 
ir diezgan izkaltusi. Tādēļ dzer patiesības un mīlestības vīnu, lai tu kļūsti spēcīgs un Man krietns darba 
rīks, lai cīnītos pret nakti un tās sekām.

3. Redzi, šeit gan nakts ir tikusi pārvērsta gaišākā dienā, bet mums visapkārt viss cilvēku dvēselēm 
guļ visdziļākā nakts; un te būs vajadzīgi daudzi un spēcīgi ļaudis, lai nakts tumsu aizdzītu nu tev jākalpo 
Man kā krietnai lāpai!”

4. Pēc tam Murels ar priecīgāko sirdi ņem līdz malām pilno kausu un to iztukšo līdz pēdējam pi-
lienam. Pārsteigts par šī vīna ārkārtēji labo garšu, viņš pavisam sajūsmināts saka: “ak, tu brīnišķā kais 
no vīniem, kādu es jebkad esmu dzēris! Tu gan neesi spiests no šīs zemes vīnogām un nekad neesi ticis 
raudzēts kādā ādas maisā, bet gan visu debesu godības Kungam tu esi sagādāts tieši no debesīm! ak, 
Kungs, Tu labākais, svētākais Tēvs, cik brīnišķīgi vajag būt debesīs! ak. saki man caur ko gan mēs esam 
pelnījuši, ka Tu Pats mūs esi pagodinājis ar tādu nekad neaptverami lielu žēlastību?!”

5. es saku: “iemesls tam ir varenā saite starp Tēvu un viņa bērniem un atkal kā saite starp līgavaini 
un līgavu!

6. es savā mūžīgā Garā esmu jūsu Tēvs jau kopš mūžības; bet šajā manā miesā es tomēr esmu līdzīgs 
līgavainim un jūs visi esat līdzīgi Manai mīļajai līgavai — caur to, ka jūs visi pieņemat Manu vārdu un 
Manu mācību un savās sirdīs dzīvi ticat, ka es esmu tas apsolītais, kuram te jānāk, lai visus cilvēkus 
atbrīvotu no senā grēka, kas te ir elles auglis un jums atver ceļu uz mūžīgu dzīvību un kļūstat par patie-
siem dieva bērniem.

7. Patiesi es jums saku: Kas Man tic un patiesi tur Manu vārdu, tas Manī ir kā debesu līgava un es 
viņā kā mūžīgās dzīvības patiess līgavainis. Bet kurš ir manī es viņā, tas turpmāk vairs neredzēs, nejutīs 
un nebaudīs nekādu nāvi!

8. Kas Man tic un Man mīl un caur to tu Manus vieglos mīlestības baušļus, tas ir tas, kas savas sirds 
pilnākā gaismā Mani pazīst kā Tēvu! Un pie tā es Pats vienmēr iešu un viņam sevi atklāt, un turpmāk 
viņš tiks no Manis pārmācīts un vadīts, un viņa gribai es došu spēku, ka patiesa posta gadījumā visiem 
elementiem viņam jāklausa.

9. Tiešajā pasaulē manējie nesvinēs nekādu mirdzošu triumfu; jo ne visi šīs zemes cilvēki ir vienīgi 
Mani bērni; bet gan melu, nakts un tumsas firsta bērni. viņi nemīl manu gaismu un nemīlēs tos, kas 
viņiem Manu gaismu nesīs; bet pie tā manējiem nav jāpiedauzās jo Manā valstībā viņiem triumfs ir 
rezervēts!

10. es jums saku, ka Mana vārda dēļ jums visos laikos no tiešās pasaules būs jāpacieš vajāšanas un 
nicināšana, bet tajā pusē Manā valstībā tad tā lieta iegūs pavisam pretēju izskatu, par ko jūs varat būt 
pilnīgi droši un jūsu gribas vara vēl arī šajā pusē pretiniekus apklās ar lielu kaunu un Mana vārda dēļ 



251

jūs slepenībā līksmosit! Jo jūs zināt, kas es esmu un ko vienīgi es jums visiem varu dot. Pasaules gais-
mas un Manas mīlestības pretinieki to nezina un arī nedabūs zināt!

11. Bet jūs to zināt un šeit uz šī punkta piepildās tas, ko pravietis Jesaja pareģoja: Tas Kungs Zeobats 
uz šī kalna visām tautām sniegs treknas dzīres ar tīru vīnu, trekniem ēdieniem, kaulu smadzenēm un 
vīnu bez mielēm. Un uz šī kalna viņš paņems prom apsegu ar ko visas tautas ir aizsegtas un segas ar ko 
ir apsegti pagāni. viņš uz mūžību aprīs nāvi un tas Kungs noslaucīs asaras no visu vaigiem un visās ze-
mēs izbeigs savas tautas nievāšanu; jo Kungs teica ĪsTā LaiKā uz šī KaLNa tautas sauks: Redzi, tas ir 
mūsu Dievs, uz kuru mēs gaidījām un vienīgi viņš mums visiem palīdzēs! Jā, tas patiesi ir tas Kungs, uz 
kuru mēs gaidījām, lai mēs viņa svētībā priecājamies un līksmojam! Tā Kunga roka dus uz šī kalna!”

12. Bet Moabs (Jeruzaleme un tās ļaunā Konstitūcija) tika samīta, kā tiek samīti salmi un mēsli! viņš 
izpletīs savas rokas vidū starp viņiem, kā izplēš peldētājs peldēdams un ar savu roku rokām (eņģeļiem) 
pazemos viņu greznību; un viņu cietokšņu augstos mūrus (patmīlību un augstprātību) satrieks, paze-
mos un metīs pie zemes putekļos (lielākā pazemošana) (Jes.25.6-12).

13. Redzi, tas ko Jesaja tieši šajā vietā, kad viņš nāca uz Galileju, uz šī kalna pareģoja, tas šeit jūsu acu 
priekšā pilnīgi piepildās! skaiti visas tās tautas, kas šeit ir pārstāvētas un visām no acīm tiks noņemts 
biezs apsējs un katrai tiek dots tīrākais vīns bez mielēm, un kas to dzer un savā dvēselē uzņem tā garu, 
tas sevī ir uzņēmis mūžīgo dzīvību un tā būs visiem, kas šeit ir, un kā tīrāko viņu no debesīm ir baudījis 
Manu vārdu un kas to nākamībā dabūs dzert no jums un līdzīgi jums to norīs pilniem malkiem, tiem 
no Manis viņu nāve tiks aprīta un turpmāk arī viņi vairs nejutīs un nebaudīs nekādu nāvi!

14. Jā, šī gudrība ir trekns mielasts, ko es jums zemes tautām šeit esmu pagatavojis; — ja ar dziļākās 
gudrības un mūžīgās patiesības smadzenēm jūs šeit tiksiet paēdināti un apmierināsit izsalkumu.

15. Bet pēc tam darāt, ka jums nekad nepietrūkst taisnīgi un lieli krājumi pamestiem brāļiem un 
māsām un visām atraitnēm un bāriņiem visā pasaulē un noslaukāt viņiem asaras no vaigiem un dodat 
viņiem bagātīgi dzert no šī tīrākā vīna, kuru es šeit jums visiem pārpilnībā esmu devis dzert!

16. No šī brīža jums un vairs nebūs jādomā kas jums kaut kur Manā vārdā jārunā, jo īstā laikā tas 
jums tiks likts sirdī un mutē.

17. Šī vīna gars, kuru es jums esmu devis dzert, nekad neiztvaikos no jūsu dvēselēm, jo tas saucas 
“Mūžīgā patiesība”. Tādēļ arī nekāda nepatiesība jūsos nevarēs ieņemt vietu, jo šajā viņā ir mūžīga pa-
tiesība! Nepatiesība ir nāve, bojā eja un mūžīgā tiesa; bet patiesība pati ir tā dzīvība un es Pats esmu šī 
dzīvība jūsos un es kopš mūžības esmu patiesība, gaisma, ceļš un pati dzīvība!

18. Tātad kam es esmu viņa sirdī, tam ir viss; jo ārpus Manis mūžam nav nekāda patiesība un kāda 
dzīvība! — saki nu Man vai tev tas viss ir saprotams un skaidrs!”

226. Kunga apsolījums.

1. Murels saka: “ak, Kungs! Kā man tas arī nebūtu skaidrs? Jo vīns, kuru es dabūju dzert, tāpat bija 
bez mielēm kā šī tava Mācība; un nu es Tev arī saku, kā šoreiz, un tas pirmo reizi visā manā dzīvē, es Je-
saju esam pilnīgi sapratis. Šim garīgajam vīnam man nu tā noteikti arī visiem, kas ir ņēmuši dalību šajā 
ļoti treknajā garīgā mielastā, arī vairs nebija nekādas mieles; un no praviešiem un caur Tevi, ak, Kungs, 
pilnīgi attīrīta vīna es Tevi, ak, Kungs, esmu pilnīgi pazinis un aptvēru, ka arī es piederu pie tiem, kuri 
te uz kalna sauc: Tu, ak, Kungs, esi mūsu Dievs, uz kuru mēs gaidījām un nu patiesi mums palīdzi; un 
tā mums ir palīdzēts uz mūžību! Bet arī Maobs ir pienācīgi samīts un tas nu ir kā tukšākie salmi un kā 
mēsli, kurus ir saēduši tārpi un gaļas mušas. ak, kāds neizsakāms prieks manai nabaga bijušai dvēselei, 
kurai tik ilgi slāpa pēc patiesības, bet šeit tika bagātīgi atalgota par visām tām pūlēm, kuras tīrākās pa-
tiesības atrašanai pati sev uzkrāva.

2. Jā, Kungs, Tu vienīgais esi mūsu Dievs un Kungs, un ārpus Tevis mūžam vairs nav neviens! vie-
nīgi Tev mūžībā visa mūsu mīlestība! Un arī tev, tu mīļais brāli Philopold, mana neiznīkstoša pateicība, 
jo tu vispirms man atvēri acis, lai es varētu redzēt to, ko es citādi veltīgi esmu meklējis visās šīs zemes 
malās un vietās!

3. Bet nu no mums visiem vēl viens liels lūgums Tev, ak, Kungs. Tā, ka Tu reiz esi ļāvis mums Tevi 
atrast, tad nekad neatstāj mūs, savus bērnus tā, ka mūsu pēcnācējiem atkal Tevi tūkstots gadus jāmek-
lē, līdz var teikt : ak, Kungs, mēs tevi esam atraduši! Šis lūgums, ak, Kungs, lai Tev uz dzīvāko ir likts 
priekšā no mums visiem. ”



252

4. es saku: “Manā vārdā, kas ir Mans Gars un mana mīlestība, es turpmāk palikšu pie cilvēkiem, 
kuriem ir laba griba līdz pasaules beigām. Par to jūs visi lai esat droši!

5. Bet šajā Manā matērijas ārēja cilvēka stāvā, kad pēc mūžīga lēmuma, es to drīz pārvērtīšu, mū-
žam nekad.

6. Jo caur šo miesu es uz sevis esmu uzņēmies visu tiesu un nāvi un šai miesai vajag trīs dienas tikt 
nodotai nāvei, lai turpmāk jūsu dvēselēm spēj būt mūžīga dzīvība.

7. Jo šī mana miesa ir jūsu dvēseles aizstājējs; lai jūsu dvēseles dzīvotu, manai miesai vajag dzīvību 
atmest un no tās atmestā dzīvība mūžam nāks par labu jūsu dvēselēm.

8. Bet trešā dienā šī man miesa pavisam pārveidota atkal ņems dzīvību un Mana mūžīgā Gara pār-
pilnība tad iespiedīsies jūsos un vedīs jūs visā dzīvībā.

9. Tikai šajā patiesībā jūs līdzīgi manai miesai savās sirdīs un savās dvēselēs tiksiet pārveidoti un no 
Mana gara pārpilnības brīvi un neatkarīgi paši sev ņemsit to mūžīgo dzīvību un tikai tā kļūsit un mū-
žam paliksiet patiesi Dieva bērni.

10. Bet tagad jūs visi tiekat tam tikai sagatavoti un kārtoti. Klausāties Manā balsī un dzirdat Manu 
vārdu!

11. Bet neviens nekad nenāks Manā valstībā, ja viņš no Mana Gara netiks vilkts! Bet kas ir Gars? Tas 
ir Tēvs kopš mūžības, kas jūs atvilks pie manis.

12. Šis gars ir bez vārda, bet tā būtība ir mīlestība. Ja jums tā ir, tad jums arī ir tas gars, — bet ja jums 
ir gars, tad arī es jums esmu; jo es, tas Tēvs un tas Gars ir viens!

13. Tādēļ tiecaties pēc mīlestības uz Dievu un mīlestību uz tuvāko, sevišķi uz tiem vistuvākiem, kas 
te ir nabagi un kam nepieciešama miesīga un garīga palīdzība. Tad ar šo mīlestību pamodināsit mī-
lestību uz Dievu, sevišķi ja jūs pie tam neskatāties uz pasauli un tās tukšo spriedumu; jo kas no jums 
pasaules dēļ kaunēsies nabaga brāļus un māsas un no tiem vairīsies, lai pie pasaules parādītos godājamā 
reputācijā, tas arī no manis netiks pazīts un pieņemts!

14. Īsi, es jums saku: Kas pasaules dēļ kaunēsies no nabaga brāļiem un māsām, no tiem arī es 
kaunēšos.

15. Bet kas Man Garu atzīs arī nabagos, to arī es mūžam atzīšu kā Manu bērnu! Lai tas jums visiem 
teikts! — Bet nu šajā vietā trīs stundas ilgi atspirdzinoši atpūšamies!”

227. Kunga un cilvēka būtība.

1. Mani mācekļi gan iemiga pirmie, arī romieši bija noguruši. Katrs uz galda rokas izmantoja kā 
spilvenu, atbalstījās uz tām un gulēja kā mīkstākā gultā. Bet mūsu Murels un Philopolds neaizmiga, bet 
gan nedaudz atkāpās un visu to laiku pārrunāja par visu, kas te bija atgadījies.

2. ari mūsu Mataels piebiedrojās tiem abiem nu teica: “man ir neiespējami izmigt pēc visa tā, ko 
visu es šajās vienu pēc otras sekojošās dienās šeit esmu piedzīvojis un redzējis. Padomājat, pirms trim 
dienām es biju leģiona velnu apsēsts, protams, gan neapzināti un biju bailes iedvesošākais lielceļu 
laupītājs!

3. Kur mani manīja, neviena karavāna neiedrošinājās doties ceļā un kas krita manās rokās tas savu 
ceļu noteikti neturpināja neievainots! Un nu es esmu ķēniņa arurana znots un lielās zemes pie Pontus 
augšup līdz skitu valstij līdzreģents! valsts stiepjas no Pontus pāri lielam kalnājam līdz Kaspijas jūrai. — 
vai tas nav brīnums pāri visiem brīnumiem?! Jā, šeit notiek lietas kādas neviens cilvēks kaut kur citur 
uz zemes nevar sev stādīties priekšā!

4. Bet nu arī ir uzstādams liels jautājums un tas pavisam vienkārši pastāv tajā: vai cilvēki, kas telpis-
ki dzīvo ļoti tālu no šejienes, vai kas pēc laika dzīvos tālu no šejienes, to aptvers un paturēs tīru ? Jo lai 
mācība pati par sevi ir cik tīra un patiesa, tad to gan turēs par kāda liela pravieša izteicieniem, — bet 
pieņemt, ka to cilvēkiem un mācījis Pats Dievs ar miesu un asinīm, tā būs grūta un svārstīga ticības 
teorēma, jo vairāk tādēļ, ka viņš tā sakot ir kādas zināmas Marijas dabas dēls, kas vēlāk kļuva kāda 
namdara vārdā Jāzepa sieva! Nu tāda lieta nu jau tautā ir daudz kārt zināma un te tas cilvēku zināmām 
cilvēciskām izjūtām attiecībā uz Kungu, rada kaut kādas grūtības, kaut gan mūsos par to gan vairs ne-
pastāv nekādas šaubas.

5. Mēs esam pilnīgi pārliecināti, ka pie viņa, līdzīgi mums, nav pielipis nekas no dabas cilvēka, iz-
ņemot vienīgi ārējā forma, ķermenis. Dvēsele un gars ir Dievs! Jo te var teikt: viņā arī fiziski ir dievības 



253

pilnība! Jo viņš drīkst tikai kaut ko gribēt, tad tas arī acumirklī notiek.
6. Bet lielākais un acīm redzamākais pierādījums par viņa dievišķību ir viņa vārdos un viņam vien-

mēr pakalpot gatavais eņģelis, kas visu klātesošo acu priekšā veic darbus, kas katram mirstīgam ir vēl 
neizskaidrojamāki kā Philopolda stāvzvaigžņu pasaules izskaidrojumi.

7. Īsi, mums, kas mēs te to skatām, tas svēti ārkārtējākais ir gaišākā diena; jo mums lielākā pārpilnī-
ba ir kliedzošākie pierādījumi!

8. Bet tas tā nevar būt visur un vienmēr. Bet es jau šeit manu, ka par spīti visiem kliedzošākiem 
pierādījumiem pie dažiem cilvēkiem vēl vienmēr iet grūti atzīt un aptvert Kunga dievišķo būtību un 
pie tam es arī to piezīmētu, ka attiecībā uz Kunga un viņa tīri dievišķo diženuma izpratni izskaidrojošs 
vārds panāk vairāk kā kliedzošākais brīnumdarbs. iemesls šķiet ir tajā: mūsu laikos vienmēr mīklaini 
patiesi vai mākslīgi brīnumdarbi ir tādā veidā jau pierasti, ka īstenībā tie mums vairs neizvilina nekādu 
sevišķu izbrīnu.

9. sevišķi kopš tiem apmēram sešdesmit gadiem, kad romieši ir kļuvuši mūsu kungi te no magiem 
un brīnumdarbiem tieši mudžēja. slepenā maģijā nepieredzējis un neizglītots cilvēks nu kādu patiesu 
un kādu mākslīgu brīnumu pavisam viegli met vienā un tajā pašā zupas katlā. Te neatšķir patieso no 
neīstā un arī nevar atšķirt, jo viņam tam trūkst visi izziņas elementi. Tātad pavisam viegli notiek, ka 
kāds brīnumdarbs nekad nevar radīt tādu efektu, kā kāds skaidrs vārds.

10. Īsi, caur cilvēka prāta modināšanu acīm redzami panāk vairāk kā caur kā caur lai kādu 
brīnumu!”

228. Jēzus Mācības nākotne.

1. (Mataels:) “Jā, mums arī tie ārkārtējie darbi jau ir varens pierādījums, jo mums nu ir tiktāl atmo-
dināts prāts, ka ar pirmo skatu atšķiram visu neīsto no patiesā.

2. Jo mums visi magu triki jau ir zināmi un neviens nekā daudz jauna vairs nepaveic, bet šie darbi 
prasa vairāk nekā tikai kādu magu no ēģiptes vai Persijas, tie prasa Dieva radošo visspēcību un nekad 
neizdibināmus gudrības dziļumus, tie prasa dievišķā Gara pirm- un pamat prioritāti, kura griba visus 
garus un pasaules, līdzīgi kā labs kučieris tur grožos savu pajūgu, kurus viņš vairāk vai mazāk pievelk 
un citādi nevaldāmiem dzīvniekiem norāda rīkoties pēc viņa gribas.

3. Te tātad ir saskatāma pilnīgākā pirmdievība, kamēr pie magiem tā mūžam nekad nevar būt saska-
tāma, jo tā tur nekad nav un nebija. Bet mēs gan arī to varam pieņemt, ka mūsu sentēviem no dievišķā 
spēka viņos vajadzēja spēt veikt daudzus brīnumdarbus, jo bez patiesiem brīnumiem noteikti nekad 
nebūtu radušies neīstie.

4. Tagad mūsu acu priekšā mums vēlreiz ir pavisam patiess brīnums; bet es negribu būt kāds slikts 
pravietis, ka dažos gadu simtos tā Kunga vārdā būs vairāk neīstu brīnumu kā īstu!

5. Tas viss gan stāv pie tā Kunga; bet tas ir pilnīgi droši pieņemams: Pirmkārt, ka Kungs miesīgi 
saredzams vienmēr nepaliks uz šīs zemes starp cilvēkiem un kā tagad pie jaunās Mācības dibināšanas 
miesīgi ar padomu un darbiem nebūs cilvēku rīcībā un otrkārt no šī laika viņš cilvēkiem dos vairāk 
brīvu gribu kā iepriekš pirms šī mūžam neaizmirstamā laikmeta, kam šo zemi uz visiem laikiem vajag 
paradīt neiznīkstošu un reiz likt par debesu centrālo punktu.

6. Jo kādai pasaulei, uz kuras viņš reiz miesīgi spēris savu kāju, uz visiem laikiem vajag palikt ma-
zākais kāda apskaidrota veida pasaulei. Bet ja cilvēkiem paliek viņu brīvā griba un viņi vienmēr vienā-
di pasaulē piedzims tik nezinoši un gandrīz bez kādas inteliģences, tā ka viņu vēlākās atziņas sākumā 
bez kādas inteliģences; tā ka viņu vēlākās atziņas sākumā būs atkarīgas vienīgi no ārējās apmācības, tad 
jau nevar domāt neko citu, ka aptumšošana vēlreiz ņems virsroku un varas kārie un pārticībā dzīvot 
tiecošie cilvēki šo jauno tīri dievišķo Mācību padarīs par desmitkārtīgu pagānismu, kas neatpaliks no 
indiešu.

7. Mūsu miesās mēs to nepiedzīvosim, bet jo drošāk kā kādas mums līdz šim vēl nepazīstamas gais-
mas pilnas garu pasaules iedzīvotāji! Te vēl mudžēs no krāpšanas, meliem, augstprātības, savtības, pat-
mīlības un pasaules bailēm, liekulības, lišķēšanas, svētulības, vajāšanas, tiesas un visa veida nežēlības!

8. Bet ja jau pats Kungs mums to prognozē, kas cits mums te jādomā, ka būs tieši tā, kā es jums to 
teicu? Pret to labākais aizsardzības līdzeklis ir un vēl vienmēr paliek skaidra valoda un matemātiska 
noteiktība? Jo kādu matemātisku pierādījumu nesagrauž nekāda laiku straumes, tā der kā indiešiem, tā 



254

persiešiem un arābiem, grieķiem, romiešiem un jūdiem!”

229. Misijas rūpes.

1. Murels saka: “augstais, gudrais draugs! Bet tas tieši ir šai Mācībai, kas attiecas uz tās skaidrību, ka 
pēc maniem uzskatiem, tā vairāk pastāv uz matemātiski droša pamata un tātad aiz sevis neatstāj nekā-
das šaubas. Tādēļ es arī domāju, ka šī Mācība nekad nevar tikt viltota!”

2. Mataels saka; “tas jau būtu vēlams; bet tomēr tā nebūs! Bet jau tā tīri garīgās dabas dēļ tā te nestāv 
tik ļoti matemātiski stingri, kā tu to stādies priekšā. Tikai padomā ko tas tev maksāja, līdz tu tikai sāki 
nojaust par tajā dusošo patiesību un līdz tu beigās nokļuvi pilnīgā skaidrībā!

3. Cik tu biji sagatavots un padarīts bagātāks caur visādām daudzām zinātnēm un pieredzēm, cik 
apgaismots jau bija tavs prāts, un tomēr Mozu un Jesaju tu neaptvēri; bija vajadzīgi daži vārdi, līdz tev 
sirdī sāka kļūt gaišs un skaidrs!

4. Bet nu padomā par cilvēkiem, kuriem nav nekādas augstākās zinātnes, nekāda pieredze un nāk 
kāds jaunās Mācības apustulis un sludina viņiem šo patiesāko evaņģēliju no debesu gaismas! — Kā tādi 
cilvēki izskatīsies pie kāda tāda pasludinājuma?!

5. Tādēļ es domāju, ka mums ar lūgumu pie Kunga galvenokārt būtu jāgriežas tādēļ, lai viņš mums 
rāda, ka arī mums dzīvības vārdu ar saprātīgu runu dzīvi pārliecinoši un jaunu dzīvību atmodinoši jā-
izskaidro tiem, kas mūs uzklausīs! Jo to es uzskatu par nepieciešamāko un turpmāk labai lietai vienīgi 
svētīgi palīdzošu!”

6. Philopolds saka; “Tu augstais draugs, ģērbts tērpā ar ko ir greznoti ķēniņi! Tu jau esi runājis ļoti 
labi un pareizi; bet tieši kungs jau tāpat apsolīja, ka mums nav vajadzīgs pārdomāt, ko mēs viņa vārdā 
runātu, tai stundā tas mums tiks likts sirdī un mutē! Ja tas tā noteikti un nekļūdīgi tā būs, tad es tā īsti 
nezinu, kāda iemesla dēļ mums kungam tādēļ vēlreiz jālūdz.

7. es domāju, ka mums kā vēlākiem šīs Mācības izplatītājiem nav pilnīgi jātrūkst tas brīnumus da-
rošais spēks; jo pret cilvēka rupjo varu tikai brīnums kaut ko paveic. Cilvēku, kas divas trešdaļas ir dzīv-
nieks, vajag pārsteigt un likt padomāt vispirms caur brīnumu, pirms ar viņu var runāt par Dievu un par 
cilvēka mūžīgo uzdevumu.

8. ar tikai nedaudz izglītotiem cilvēkiem labākā gadījumā arī bez brīnumdarbiem jau pietiktu ar 
vienu gudru vārdu. Bet iepretī rupjai varai bez brīnumdarbiem nekas nav iesākams. visas tās pa pusei 
un pilnīgi mežonīgās tautas visbiežāk caur to valdniekiem un priesteriem un caur viņu vienmēr neīs-
tiem brīnumiem ir kļuvušas pa pusei dzīvnieciskas. vārdu tās nesaprot; bet kāds patiess brīnumdarbs, 
kuram vajag būt spēcīgākam nekā kādam neīstam, viņas noved līdz tam, ka tās sāk pieslieties pie stiprā-
kā un ja tās reiz ir iegūtas, tikai tad var sākt tās mērķtiecīgi izglītot.

9. Tādas ir manas domas un es arī apgalvoju, ka pat pie ļoti saprātīgiem cilvēkiem ar kādu brīnum-
darbu, ja tas ir krietns, vienmēr panāk vairāk un ar viņiem ātrāk tiek sasniegts mērķis, nekā caur lai cik 
pārdomātu runu. Jo arī saprātīgs cilvēks dzīvo kādā zināmā motivācijā, kas jau tāpēc ir nepareiza tādēļ 
ka tā tieši ir motivācija un vienīgi tikai ar vārdiem tādas motivācijas nav viegli no dvēseles aizdzīt.

10. apbrīnojam paši sevi un jautājam, kas mūs vispirms izrāva no mūsu motivācijas! Neslēpsim to 
sev! Tieši tie darbi bija tas, kas mums rādīja, kas ir Tas, kas tos veica!

11. Un tā es ticu, ka vispirms mums Kungam vairāk par visu jālūdz spēku vajadzības gadījumā veikt 
kādu brīnumu.”

230. Par misijas rūpju nenozīmīgumu.

1. Murels saka: “bez kā tikai niecīgākā mērā gribētu kādu jūs aizskart, vai teikt, ka jūsu vēlēšanās ne-
būtu pamatota dievišķā kārtībā, es tikai pavisam vienkārši bez kādiem dižiem vārdiem izsaku piezīmi, 
ka mēs te apspriežamies vienu vienīgu matu skaldīšanas dēļ, kamēr Kungs noteikti jau sen par visu ir 
gādājis!

2. ar laiku pār mūsu garīgo sauli tikpat labi nāks aptumsums, kā te ļoti bieži gaišā dienā mākoņi 
mīļo sauli tā aptumšo, ka pirmkārt pat nav ne pēdas kādā debess vietā stāv dienas māte, un otrkārt bez 
tam vēl kļūst tik tumšs, ka lai kaut ko varētu redzēt, pusdienas laikā vajag iedegt gaismu. Bet pēc tam 
mākoņi dzemdē auglīgu lietu un nākošā saules gaišā dienā smaržojas pļavas līksmo un ir pārpilnas svē-



255

tības no debesīm.
3. Un es tad arī ticu, ka Kunga augstākā gudrība un mīlestība arī pār mūsu garīgo zemi cilvēciskās 

izpratnes un gudrības gaišākās dienas vidū par mūsu Gara saules svēto seju bieži pieļaus nākt drūmiem 
un tumšiem mākoņiem, lai cilvēkiem vēl vairāk slāptu pēc gaismas. Tikai zaudējot gaismu mēs atzīs-
tam, cik liela un nenovērtējama ir patiesās dzīvības gaismas vērtība.

4. Tad cilvēki drīz bailīgi sāk jautāt: kur ir dzīvības gaisma? viņi nopūšas un raud un asaras kā lietus 
no garīgiem mākoņiem uz sirds nomāktām vagām un dvēselē no jauna atdzīvina šur un tur nīkuļot sā-
kušas svētā vārda saknes un tad mēs kopā ar saknēm no jauna pieņemamies spēkā un ar no jauna spē-
cinātu redzi mūsu no jauna apgaismotās sirdīs drīz nu viegli atkal ieraugām dzīvības sauli, kuru visādos 
strīdos un ķildās mums kādu laiku vajadzēja paciest.

5. es jums saku: Kungs pavisam noteikti zina, kas viss te vēl nāks pār mūsu laicīgo un garīgo zemes-
lodi un kāpēc!

6. Tādēļ, mazākais man, mūsu apspriede šķiet esam tīri velta. Ja viņš mūs uzskatīs par derīgiem sa-
vam mērķim, mēs no viņa noteikti saņemsim padomu un enerģiju, bet mēs pēc mūsu trulās izpratnes 
tak nevaram viņam rakstīt priekšā, kas viņam mums vispirms jādod un kas viņam jāpavēl!

7. Jo ja mēs nezinātu, kas viņš ir, tad mēs ar viņu, kā ar kādu mūsu veida cilvēku gan varētu kau-
lēties; bet tā, ka mēs visi nu pārāk labi zinām, kas viņš ir, tad tas un vēl esam ļoti stulbi, jeb beigās mēs 
sevi jau iedomājamies gudrākus par viņu! — Pārdomājat to labi un sakāt man vai pamatu pamatā arī es 
neesmu spriedis pareizi.”

8. Mataels saka: “Tas vairs nav apstrīdams, ka vienīgi tev ir pilnīga taisnība! Bet arī manas domas 
īstenībā izgāja tikai uz to, kas te varbūt būtu vajadzīgs, lai cilvēcei paliekoši palīdzētu pie dzīvības gais-
mas. Bet es arī tūlīt atzinu, ka jūs abi un sevišķi draugs Murels, esat sprieduši daudz gaišāk nekā es. 
vispār es domāju, ka mums visiem trim netrūkst labas gribas un Pats Kungs darīs to labāku! — bet nu, 
draugs, par kaut ko citu!”

231. Par Kunga nāvi un Viņa mācekļu nākotni.

1. (Mataels:) “Kā šī lieta it kā izskatīsies Jeruzalemē? Mēs pazīstam tempļa nakti, tā neierobežoto 
varaskāri un mantrausību un slēpto naidīgumu pret romiešiem. Jā Kungs nu varbūt tomēr reiz dotos 
augšup arī uz Jeruzalemi — kas pēc viņa daudziem iepriekšējiem vārdiem bija saprotams — kādu seju 
uz to rādīs templis un kādu varas kārais un pārpilnībā dzīvot gribošais erods?! 

2. es domāju, ka tam kā neizbēgamas sekas Jeruzalemē būs šausmīgs katra veida satraukums! Te tas 
nozīmēs: vai nu likt no debesīm līt ugunij vai bēgt no sagandētās pilsētas, lai netiktu uz zemiskāko ap-
vainots. Bet kā viens tā otrs tur maz ko līdzēs. Jo kur reiz sātans ir ierīkojis savu perēkli, tur vairs netiek 
izperēti baloži, tāpat kā čūsku midzenī vistas. Te var darīt ko grib, te sātans paliek sātans tik ilgi līdz pa-
stāvēs pēdējais šīs zemes smilšu graudiņš. — Kā tu te domā?”

3. Philopolds saka: “tas, augstais draugs, man šķiet stāvam pārāk augstu pāri mūsu izpratnes hori-
zontam! Jo visuvarenajam un visgudrajam Dieva garam gan it kā tomēr būs iespējams viss, un tātad arī 
Jeruzalemes savaldīšana!? aplūko šo lepno Cezarijas Philipas pilsētu! Kur un kas tā nu ir, tā lepnā, kas 
savas ielas sāka bruģēt ar zeltu un sudrabu?! Tu sastapsi nožēlojamākās drupu kaudzes! vai tu domā, ka 
Kungs to neizsauks arī par to izvirtušo pilsētu?

4. es tev saku: Noteikti tūkstots gados nekad nezinās uzrādīt to vietu, kur ir stāvējusi lepnā Jeruzale-
me. Tāpēc, ka iesaka draugs Murels, atmetam arī šīs rūpes, jo Tas Kungs vislabāk zinās, kas tur būs 
darāms!

5. Lai mums nerūp nekas cits, ka lai paši paliekam tā Kunga gaismā, pārējo jau viņš Pats sakārtos un 
uz labāko nokārtos! vai jūs abi arī tā nedomājat?”

6. Mataels saka: “Tas jau reiz tā ir, kā Murels un Philopolds nu teica, bet es zinu vēl kaut ko, ko jūs 
abi jādomā nezināt un to es zinu no paša Kunga mutes, un tā ka es to zini, tad es ar jums arī runāju tā 
kā esmu runājis.

7. Tas Kungs kā Cilvēks savā laikā dosies uz Jeruzalemi, tur mācīs un darīs lielas zīmes. Caur to tem-
plis tiks ļoti nokaitināts, ļoti saniknosies un tīkos Kungu sagūstīt un viņu nonāvēt, — tempļa pasākums, 
kas templim jau tagad sagādātu lielāko prieku. Un klausāties! Kungs nu pieļaus templim sevi miesīgi 
nonāvēt! Tie ir viņa Paša vārdi.



256

8. Bet šķietami miris, dabīgi tikai pēc miesas, viņš paliks tikai trīs dienas, tad celsies augšā un tikai 
tādejādi sagraus visu nakti un tās tiesu. Tikai no tā brīža visiem viņa apustuļiem būs piešķirta visa vara 
un viņi tiks apgādāti ar visu viņa Gara spēku, viņa gudrību un viņa mīlestību.

9. savus divpadsmit vecos mācekļus, kas ir un bija visa liecinieki, viņš noteikti izsūtīs visā pasaulē, 
lai sludina viņa svēto evaņģēliju.

10.  Bet kas no turienes būs ar mums? Tādēļ ka mēs no sākuma nebijām viņa liecinieki, vai viņš 
mums gan kaut ko dāvās no tā žēlastības? Nu, tas noteikti notiks! Bet kas tad notiek ar mums? Jums 
abiem tas vieglāk un zināmā mērā varat par visu smieties; bet man varbūt rīt vai parīt vajag doties prom 
tālu no šejienes augstajā pontus apvidā un vadīt un valdīt neizglītoto tautu, ko Tas Kungs vēl turpmāk 
mācīs un darīs! Kas man par to paziņos un kas man pateiks to, vai mana ļaužu vadība gan būs pilnīgi 
atbilstoša dievišķai gribai!”

232. Sirdsapziņa un eņģeļa ietekme.

1. Te pie tiem pienāk Rafaels, kas dabīgi arī negulēja un Mathaelam saka: “vai tu domā, ka mēs ne-
skaitāmie eņģeļu gari nu šeit speciāli es, esam Kunga dienestā tikai šeit uz šī pakalna?

2. Redzi, kā šeit tavu acu priekšā skaidri redzams, mēs vienmēr esam gatavi tam Kungam priecīgi 
pakalpot un viņa gribu neesam no vienas bezgalības uz otru un esi drošs, ka mēs pavisam noteikti tevi 
atradīsim Tavā Pontus apvidū un vienmēr tev darīsim zināmu visu, kas pēc Dieva kārtības tev būs ne-
pieciešams zināt! Lai kas notiek, ja tava griba paliek tāda kā ir tagad, tev par visu vajadzīgo acumirklī 
tiks darīts zināms un pagaidām vairāk tev gan nav vajadzīgs.

3. Bet ja kā ķēniņš tu pārietu parastā valdnieku augstībā un tādā veidā novērstos no Kunga un tā-
tad arī no mums, tad tu, protams, par Dieva valstību un viņa neizmērojamo žēlastību neko tālāk 
neuzzinātu.

4. Tātad nerūpējies ne par ko citu, ka lai tu paliec tā Kunga žēlastībā un pilnā mīlestībā, — viss pārē-
jais jau pats no sevis tev tiks dots.

5. Ja tu no visa tā, ko Kungs uz šīs zemes vēl personīgi darīs pats varētu pārliecināties, bet tad tomēr 
kādā veidā no pasaules ļautos pavedināties, tad viss redzētais un dzirdētais tev tikpat maz ko līdzētu, it 
kā tu neko nebūtu redzējis un dzirdējis. Bet ja tu turpmāk caur to, ka tu neļaujies no pasaules apžilbi-
nāties, bet gan vienmēr to Kungam mīli pār visu nu savu tuvāko kā sevi pašu, turpmāk paliec tā Kunga 
žēlastībā un mīlestībā, tad tu un ja arī tu būtu svešākās un attālākās pasaulēs, tomēr tiksi iesvaidīts visā, 
ko tas Kungs kaut kur darīs — ciktāl tas ir vajadzīgs tavas dvēseles svētībai. Jo itin viss, ko Kungs grib 
un kārto visā bezgalībā, tavas dvēseles svētībai pavisam nav nepieciešams!

6. Redzi Kungs uz visām neskaitāmajām pasaulēm kārto visu, kas tur ir noticis. Bet tas noder tieši 
tai pasaulei, kur tas ir kārtots un tavas dvēseles svētībai tas pavisam nav nepieciešams. arī šīs zemes pa-
stāvēšanai Kungs vienmēr daudz ko kārto, kas arī uz tevi neattiecas; bet ko viņš kārtos cilvēka dvēseles 
svētībai, tas tev netiks noslēpts! — vai tu ar to esi apmierināts vai nē?”

7. Mathaels saka: “mans diženais draugs no Dieva debesīm! es ar to esmu pilnīgi apmierināts un 
man nekas cits nav vajadzīgs kā vienīgi tas, ka ja es caur dažādiem apstākļiem tikai uz niecīgāko kaut 
kur novirzītos no Kunga un viņa kārtības, lai es no tevis tieku pārmācīts. Jo īstā laikā belziens ir vairāk 
vērts kā visa pasaule pilna lielāko dārgumu!”

8. Rafaels saka: “ari tas vienmēr notiks bez tavas prasības. Jo redzi, katram cilvēkam savā sirdī ir 
kāds garīgs orgāns, kas mums eņģeļiem vienmēr stāv atvērts un netraucēti pieejams! Šīs orgāns vienmēr 
pārstāv tos vienkāršos jēdzienus: labs — slikts, patiess — nepatiess, pareizs — nepareizs.

9. Ja tu vienmēr dari labo, patieso un pareizo, tad orgāna apstiprinošā un labā daļa tiek no mums 
aizskārta un caur to tevī rodas tā atalgojuma sajūta, ka tu esi rīkojies un runājis pareizi.

10. Bet ja tu kaut kur neesi rīkojies un runājis pareizi, tad no mums tiks aizskarts tā orgāna pretējā 
puse un tad tevi pārņem bailes un tev teiks, ka tu esi izgājis no dievišķās kārtības. Un morāliskā valodā 
šis orgāns pavisam tīri saucās sirdsapziņa.

11. Uz šo balsi tu vari pavisam uzticami paļauties, tā tevi nekad nepievils. Tikai vajadzētu būt, ka 
kāds šim orgānam ļāvis tā notrulināties, ka beigās tas, kā pārāk materiāls kļuvis, mūsu pieskārieniem 
vairs pavisam nesajustu, tad jau cilvēka garīgā daļa jau būtu tikpat kā pilnīgi zudusi! Bet pie tevis tas 
gan mūžam nekad tā nebūs, jo tu jau tālu esi ticis uz priekšu kungu žēlastībā un mīlestībā un Kungs tevi 



257

un tavus biedrus ir pavisam no jauna pārveidojis un organizējis. Tava dvēsele gan vēl ir tā senā, kurā jau 
pavisam spēcīgi sākusi darboties tā Kunga mīlestība kā viņa Gars; bet tava senā ļaunā miesa no Kunga 
ir tikusi pavisam pārvērsta, lai tā nenospiestu tavu dvēseli.

12. Tev savā sirdī vajadzētu tikai stingri gribēt no Kunga atkrist tad tava miesa arī kļūtu mežonīga, 
kā reiz esana, kuram mežonīgu zvēru medības sagādāja vairāk prieka nekā tēva pieradinātā ganāmpul-
ka sargāšana. Bet pie tevis arī tas nav iespējams, jo tava dvēsele jau ir pārāk spēcīgi un vispārēji caur-
strāvota no mīlestības gara uz Kungu.

13. Tava mīlestība uz Dievu caur tuvākā mīlestības darbiem īsā laikā pāries intensīvā būtībā un for-
mā un tad kļūsi pilnīgi viens ar dvēseli; tad tu būsi atkal atdzimis garā un patiesībā un ienesi garīgā lau-
lībā ar pirmmīlestību Dievā un caur to ar viņu tāpat kļūsi viens.

14. Bet caur to arī Dieva mīlestība iepretī tev kļūs būtiska un pieņems formu un tad, kā šeit miesīgi, 
tu vienmēr varēsi redzēt un runāt ar Dievu. Tev saredzams un tavai sirdij sadzirdāms Kungs būs un uz 
mūžību paliks tavs vadonis un skolotājs. Un te gan vairs nebūs nekāda iespējamība tavā sirdī un tavā 
izpratnē tevi no Kunga novērst, jo gribā un izpratnē, kā īsts un patiess mūžīgā Tēva dēls tu būsi pilnīgi 
viens ar viņu. — vai tu to saproti?”

15. Mathaels saka: “Jā, es to labi saprotu un nu visā esmu nomierināts!”

233. Meteors.

1. Bet, kamēr Mathaels vēl gribēja ko teikt, pavisam zemu lidoja liels un ļoti spēcīgi mirdzošs me-
teors un caur ātro lidojumu gaisā izraisīja kādu īpašu, labi sadzirdāmu šņākoņu, jo visumā tas bija tikko 
ap 800 ass attālumā no zemes virsmas. aiz meteora bija saskatāma gara aste, kas šķietami vilkās līdzi 
lidojošam meteoram. visi trīs par šo parādību izbijās un steidzīgi jautāja eņģelim, kas tad tas nu būtu.

2. Bet eņģelis, tā vietā lai viņiem tūlīt pakalpotu ar atbildi un paskaidrojumu, šāvās meteoram pakaļ 
un nedaudz acumirkļos kā nedaudz neveiklu, div ar pus ass diametrā lielu lodi, uz kādas brīvas vietas 
nolika pie tiem trim un tad teica: “Nu, tad nākat šeit un aplūkojat šo parādību bez bailēm, pie tam ne-
vienam no jums netiks nodarīts ne mazākais ļaunums!”

3. Tie trīs pieceļas un ar lielu pieticību tuvojas vēl arvien spēcīgi mirdzošam meteoram. Tuvumā viņi 
jūt spēcīgu sēra smaku un viss ievērojamais blāķis tuvumā izskatās pilnīgi līdzīgs bimšteinam un no lie-
lajām porām šaujas laikā zili baltas liesmas un izraisa īpašu šņākoņu un vieglu svilpoņu un sprakstoņu. 
Dažas liesmiņas vēl ir ļoti gaišas, bet daudzas arī jau nespodras.

4. Tikai tagad Mathels atkal jautā eņģelim teikdams: “Nu, kas tas ir par priekšmetu, kā un no kurie-
nes tas rodas? Tā šķiet esam diezgan blīva masa un cilvēka spēkam vajag būt ļoti smagam. Mīļais debe-
su draugs, apgaismo mums to nedaudz!”

5. eņģelis saka: “Šī pika vēl pirms pusstundas bija daļa no saules. Caur lielu uguns krāteri tā tur iek-
šā vareni trakoja un kopā ar daudzām citām ar neaptverami lielu spēku tika izsviesta ārā lielajā pasaules 
telpā. Kā nejauši šī pika ieguva virzienu pret Zemi. ar lielāku kā zibens ātrumu tā lidoja caur ēteri un 
jau aiz pasaules daļu eiropu sasniedza Zemes atmosfēru, kurai sākumā tā pieskārās tikai virspusē. Bet 
kad nākamā momentā tā krita dziļāk un pie vienmēr blīvākās šīs zemes atmosfēras atrada lielu pretes-
tību, tās kritiena ātrums tika ļoti samazināts. Līdz tas nonāca līdz šim reģionam, tas četros laika acu-
mirkļos nolidoja tikai divdesmit ceļa stundas. Kad es to panācu tomēr jau bija gandrīz pāri visai āzijai 
un divdesmit acumirkļos būtu iekritusi lielajā zemes jūrā. Bet tas Kungs tā gribēja, ka jūs arī šajā ziņā 
saņemat izskaidrojumu un nepārtraukti neticat, ka te virs zemes lidotu kāds ļauns gars, lai tas nu cilvē-
kiem darītu kādu zaudējumu. Nu jums ļaunais gars jūsu priekšā un no tā varat mācīties, ka starp liela-
jiem pasaules ķermeņiem tā, kas ir pavisam dabīga parādība.”

6.  Murels saka: “Bet kā tas nāca, ka gaisā tas tik ļoti mirdzēja, bet šeit mirdzēšana kļūst arvien ne-
spodrāka un nespodrāka.”

7. Rafaels saka: “spēcīgo mirdzēšanu panāk pārmēru ātrais lidojums caur gaisu. Meteors milzīgi 
spēcīgi beržas gar gaisa daļiņām un tās ļoti stipri saspiež, jo tās pietiekami ātri nevar no meteora at-
tālināties. Bet ja gaiss, kā tas ir šeit, kaut kur tiek pārāk stipri saspiests vai piespiests, aizdegas. Tādēļ 
kāda tāda meteora visā ceļa posmā gaiss nepārtraukti aizdegas un kur tāds meteors savā gājienā atrodas, 
vienmēr ir zibens gaišs un tādēļ ka aiz tik ātri lidojoša meteora gaisā izveidojas brīva telpa, kuras sienas 
vēl ir pavisam liesmojoši satrauktas, tad aiz meteora arī vienmēr redz kādu dilstošu, stipri kvēlojošu 



258

asti, kas pati par sevi ir tikai kāda parādība un vairs ne realitāte.
8. Pataustāt tikai šo masu, cik tā vēl ir kvēlojoši karsta un jūs pavisam viegli pārliecināsities par to, 

ko es jums par šo lietu nu esmu izskaidrojis! Tādēļ ka man ir iespējams kāds eksperiments, es jums 
pavisam dabīgā veidā varu pagādāt vēl vienu pierādījumu un proti, caur to, ka ņemu kādu šeit gulošu 
akmeni, zibens ātrumā to sviežu gaisā, caur gaišu un pēc nedaudz acumirkļiem man pakalpojošiem 
gariem tas atkal jāatnes šeit, un jūs pārliecināsities, kas šis tikai dažus pfundus smagais akmens tūlīt 
mirdzēs tikpat stipri, cik iepriekš mirdzēja šis meteors.”

9. Te Rafaels ar briesmīgāko spēku met akmeni gaisā un tie pakalpīgie gari ar lielāku kā zibens ātru-
mu to dažus acumirkļus tikai nedaudz asu augstumā dzen apļveidīgi apkārt gaisā. Kopā ar spēcīgi svilp-
jošu dunoņu akmens mirdz tik stipri, ka tālu visapkārt viss apvidus tiek apgaismots kā gaišā dienā un 
tie trīs savā priekšā īstenībā redzēja tikai saules gaiši mirdzošo apli, jo akmeņa kustība bija pārāk ātra, 
lai kādas cilvēciskas acis varētu saskatīt akmeņa virzīšanos.

10. Pēc nedaudz acumirkļiem to trīs pārsteigto vērotāju acu priekšā no pakalpīgajiem gariem ak-
mens vēl augstākā mērā kvēlojošs pavisam mierīgi tika nolikts zemē un Rafaels teicas: “Te jums un 
jūsu priekšā ir šis ātri pavisam viegli paveiktais eksperiments, vai jūs atrodat kādu atšķirību starp šī un 
mākslīgi izraisītā un to dabīgo meteoru?”

11. Matahels saka: “Nē, pilnīgi tā pati parādība; dabīgi tikai lielums ir atšķirīgs! Bet man nu tomēr 
uzmācās viens jautājums un tas pastāv tajā: te, kas tu mums jau esi devis tik daudzus savas neaprakstā-
mās veiklības un spēka paraugus, gan ir viegli iespējams kādu akmeni aizsviest ar tik neticamu spēku 
un ātrumu, ka caur aizmestā akmens milzīgo ātrumu gaisam kā pārāk saspiestam arī vajag aizdegties 
un pašu akmeni īsā laikā padarīt kvēlojošu. Tam nolūkam tu esi viens no varenākajiem eņģeļu gariem, 
kas ar visiem pasaules ķermeņiem spēlējas kā ar lazdu riekstiem un pat sauli vienā acumirklī varētu 
aizmest tādos bezgalīgās telpas dziļumos, ka kādam zibenim, lai to sasniegtu būtu ko darīt simts tūk-
stots reiz simtstūkstots gadus! Tātad tev no Dieva tādam eksperimentam ir dota mums, protams, gan 
neaptverams spēks un vara; bet kā saule kā tikai laiks dabas ķermenis, izejot no sevis arī var attīstīt tādu 
spēku?”

234. Matērijas būtības.

1. Rafaels saka: “ak, vai tad tu domā, ka saulē nav nekādi pakalpīgi gari? es tev un jums abiem saku: 
ne uz saules, ne uz šīs Zemes nekur nekas nenotiek it kā bez kāda pakalpojoša gara; jo viss, ko tu redzi 
un kam pieskaries, pamatu pamatā viss ir gars. Pat rupjākā matērija ir gars, dvēsele, — bet kādā tiešākā 
stāvoklī. Ja tu caur pārāk spēcīgu lidojumu, triecieniem vai spiedieniem dziļā tiesā kā mirušus guļošos 
garus apvaino, tad tie tev drīz liks saprast to varu un spēku!

2. Redzi, gaiss noteikti ir kas liegs un maigi mīksts; bet, ka kaut kur caur kādu pārāk spēcīgu trie-
cienu vai spiedienu tas tiek izsists no tā līdzsvara un savā mierā pārāk traucēts, tad tas ar saknēm iz-
rauj resnākos un spēcīgākos kokus, liek zemei drebēt, aizdegas tūkstots iznīcinošos zibeņos un kļūst par 
briesmīgāko elementu!

3. Bet kas tad gaisa un caur gaisu tik nikni trako? Tajā dusošie un īstenībā to sastādošie gari un tie-
sātās dvēseles!

4. sit spēcīgi vienu pret otru divus akmeņus un drīz sevi pieteiks tajos saistītie gari un visu akmens 
masu, cik cieta tā arī būtu, sagraus mazākās putekļu daļiņās, pie kādiem apstākļiem neiztrūks ugunīgas 
parādības!

5. ņem ūdeni un liec to zem iespējami spēcīgākā spiediena! Caur to tu vispirms būsi apvainojis le-
dus gabalu, kas arī pavisam solīdi un vēl visā mierā sagraus lai cik stipro to ietverošo trauku; bet ja tu 
to ledu varētu pakļaut vēl lielākam spiedienam, tad tas pēkšņi izšķīdīs uguns tvaikā un viss, kas pūlas to 
saturēt, tiek sagrauts ar briesmīgāko dārdoņu un troksni!

6. Cik ilgi matērijā saistītie gari un dabas dvēseles netiek apvainotas, tās, protams, dus kā mirušas un 
ļauj ar sevi daudz ko darīt un veidot, bet ja tās reiz kaut kur no sava pienācīgā miera tiek pārāk spēcīgi 
pamodinātas, tad bēda tam, kas atrodas to tuvumā.

7. Bet garu klātbūtni matērijā ir ļoti viegli saskatīt. Ja tie tiek spiesti kādai ārkārtējai darbībai, tad pēc 
kādas garīgas darbības spēka un straujuma pakāpes jūs vienmēr ieraugāt kādu mirdzumu. Jo spēcīgāks 
mirdzums, jo spēcīgāka kāda matērijā darbīgu kļuvušo garu darbība.



259

8. Tātad cik darbīgi ir saules gaisa gari, sevišķi uz tās virsmas, to pierāda saules spēcīgais spožums.
9. Bet ar kādu spēku tad no saules pie tās liela izvirduma apstākļiem, kurtās matērijas gari tiek likti 

lielākā nemierā un darbībā, tādi bluķi tiek izmesti ārā, jūs sev viegli varat stādīties priekšā jau no saules 
gaismas stipruma!

10. Jā, es jums to apgalvoju. Lielās saules klēpī ne reti ir tik spēcīgi izvirdumi, ka to spēku izpausme 
ar šīs Zemes lieluma bluķiem tikpat viegli spēlētos kā šeit uz zemes vējš spēlējas ar vieglākām pelavām! 
Nu tā jums būs jo aptveramāks, kā un ar kādu ātrāko vieglumu no saules uz Zemes nonāca šis bluķis.”

11. Murels saka: “bet ja nešaubīgi tā, tad šis bluķis beigās ir nenovērtējami vērtīgs un to kā kaut ko 
ārkārtēju mūžīgai piemiņai vajadzētu nogādāt kādā muzejā!”

12. Rafaels saka: “Tad tev jau visu Zemi vajadzētu iebāzt kādā muzejā, jo Zeme jau tāpat ir no turie-
nes no kurienes ir šis bluķis!”

13. Murels saka: “Ja tā, par ko tad jāuzskata Mozus Radīšanas vēsture?”
14. Rafaels saka: “Šajā ziņā griezies pie drauga Matahela. Šīs attiecības viņš ļoti labi pārzina un arī 

Philopoldam ir pavisam nozīmīgas zināšanas!”

235. Mozus Radīšanas stāsta jēga. Kāds Mathaela pārdabisks piedzīvojums.

1. To pašu nu Murels jautā Matahelam un viņš saka: “Tam ko Mozus saka par Radīšanu nav nekas 
kopējs ar pasaules radīšanu, bet gan vienīgi ar cilvēka izglītošanu sākot no šūpuļa līdz viņa pilnīgam 
nobeigumam. Tātad caur to tiek likta saprasta Dieva baznīcas nodibināšana uz Zemes līdz šim laikam 
un turpmāk līdz pasaules beigām.

2. Zem “Zemes un debess” ir saprotams jaunais Zemes cilvēks tūlīt no dzimšanas. “Debesis” apzīmē 
viņa iekšējākās, apslēptākās garīgās spējas un kailā un tuksnešainā “Zeme” apzīmē jaunpiedzimušu da-
bas cilvēku, kas tikko apzinās savu esamību; — cilvēka pirmo stadiju.

3. ar laiku bērns sasniedz pašapziņu un sāk saprast un domāt. Tas cilvēkā ir tas “Lai top gaisma!”, ka 
viņš zina, ka viņš ir; — otra stadija.

4. Un tā tas iet caur visām citām radīšanas dienām, līdz cilvēka pilnīga nobeiguma miera stadijai. 
saki man, vai tu no tā kaut ko sāki saprast?”

5. Murels pavisam pārsteigts par Matahela Bībeles gudrību saka: “Nē, augstais draugs, tādu gudrību 
es tevī nekad nebūtu meklējis! ak, tādā veidā, kuru es nu atzīstu par vienīgi pareizo, es vēlētos lai tu 
man izskaidro visu vēsturi! Jā, te piederas daudz, līdz kāda cilvēka dvēsele ir iespiedusies tādos gudrības 
dziļumos! Bet kā tu līdz tam esi nokļuvis?”

6. Matahels saka; “” mans draugs Murel, tas tak šajā vietā kur mēs atrodamies, vairs nav nekāds jau-
tājums! Kungs starp mums, — tad eņģelis no debesīm, kas noteikti bija visas materiālās radīšanas lie-
cinieks! es pats jau kopš jaunības biju rakstu zinātnieks templī, kāda iemesla dēļ mani kā apustuli arī 
sūtīja pie samāriešiem; bet pirms es ar samāriešiem varēju pārmīt kādu vārdu, Jehova pārvilka svītru 
maniem aprēķiniem. es nokļuvu starp ļauniem laupītājiem un lai saglabātu dzīvību man pašam vaja-
dzēja kļūt par ļaunu laupītāju.

7. Bet tā ka es sevi redzēju no Dieva tik ļoti pamestu, bez kā es pats tam nevarēju atrast iemeslu, tad 
tas mani dziļi sadusmoja. sākumā es kļuvu neticīgs un visus rakstus sāku uzskatīt par cilvēka darbu, bet 
caur brīnumainu parādību es drīz tiku pamācīts citādi.

8. Kādā naktī, kad es viens stāvēju sardzē briesmīgo laupītāju alas priekšā, pie manis pienāca kāds 
dziļi nopietna izskata vīrs. es ar savu zobenu viņu tūlīt caurdūru. Bet viņš runāja: nepūlies velti ar savu 
nožēlojamo ieroci, jo kādu nemirstīgu garu mūžam nenonāvē kāds laicīgs ierocis! es esmu ābrama gars 
un tev jautāju, kādēļ tu gribi pamest Dievu un vajāt viņa vārdu?

9. es, Matahels, pilns dusmu uz to teicu: Kādēļ vispirms mani vajāja Dievs, kur es tak viņa vārdā 
tiku sūtīts pie samāriešiem, lai viņus iegūtu templim!? Mans nodoms bija godīgs un krietns Dieva un 
visu cilvēku priekšā, tādēļ, ka tas bija godīgs un krietns manas sirdsapziņas priekšā. Kopš manas esa-
mības sākuma Dievs par manu tiesnesi man deva tikai manu sirdsapziņu un šī iekšējā, stingrā tiesneša 
priekšā es dzīvoju taisnīgi. es pats sevi neesmu sūtījis pie samāriešiem, bet gan augstais priesteris kā 
Mozus un ārona aizstājējs.

10. Ja tas bija nepareizi, ka tiku sūtīts pie samāriešiem, tad Dieva gudrībai gan nebūtu bijis vajadzīgs 
sodīt mani, bet gan vienīgi tos, kas mani sūtīja; bet tā, ka sagūstīja mani, nevainīgo, tad no tā acumirkļa 



260

es esmu Jehova ļaunākais ienaidnieks, kura apustulis tu nopietnais gars šķiet esi!”
11. Te kļūdams vēl nopietnāks gars runāja: “vai tu pazīsti Dieva varu un dusmas? Kā tu, nevarīgais 

putekļu tārps gribi spītēt visuvarenam Dievam?! vai viņa vara nevar tevi sagrābt un nožēlojami iznīci-
nāt, it kā tu nekad nebūtu bijis?!”

12. es teicu: “To tā noteikti var darīt, jo tādu esamību kāda man nu ir, es to tikai mūžam varu nolā-
dēt! Bet ja es pavisam vairs neesmu, tad arī manām taisnīgām dusmām un niknumam pret to ir beigas!”

13. Bet dziļi nopietnais gars teica: “Tu nevari Dievam pavēlēt, lai viņš tevi iznīcina! viņš mūžam 
var tevi mocīt ar briesmīgākajām sāpēm un ciešanām un tad būtu redzams, cik ilgi tu spītētu Dieva 
visvarenībai!”

14. Te kvēlojošā niknumā es teicu: “To Dievs var darīt, ja viņam tas sagādā sevišķu patiku mūžam 
mocīt kādu radību, tikai lai tai vienmēr parādītu savu varenību! Bet to es tev, tu dziļi nopietnais gars, 
apgalvoju, ka Dievs, vēl tūkstots reiz varenāks kā viņš ir, ar visām viņam iedomājamām mokām, mū-
žam nekad nevar locīt manu prātu.

15. ar laipnību, lēnprātību un pierādāmu taisnīgumu viņš pie manis var panākt visu. viņš mani var 
padarīt par jēru jēru; bet ar savām dusmām par velnu velnu. Līdz šim Dieva visvarenība man ir devusi 
tikai moku pilnāko dzīvību, par kuru es nekad nevarēšu pateikties; bet ja tai reiz ienāktu prātā kļūt pret 
mani žēlsirdīgai un vērst par labu to, ko tā visuvareni asprātīgi pret mani ir noziegusies, tad es tai arī 
būšu pateicīgs. Bet tā kā tā lieta ir tagad, es esmu Jehova noteikts ienaidnieks! Jo viņa vārdā es pilns 
nopietnības no Jeruzalemes devos uz samāriju, lai tur sludinātu viņa godu un viņa slavu; par to viņš 
velniem lika mani saķert un pievarēt!

16. Tas varēja būt, ka mana nosūtīšana uz turieni viņam nebija patīkama, bet ja viņš neīstam pra-
vietim Bileanam caur ēzeli varēja aizrādīt, kādēļ ne man un maniem biedriem caur mūsu ēzeļiem, kuri 
nesa mūsu mantas?! Kādēļ viņš mūs nogādāja velnu ķetnās?

17. atbildi man vai arī tevi ķers lāsts no manas mutes, kāds uz šīs zemes virsmas vēl nekad netika 
izteikt!” Te gars pazuda un es bez samaņas nokritu pie zemes! 

236. Stingrās vadības neizprotamība.

1. (Mahaels:) “No šī laika es pazaudēju gaišu pašapzināšanos un cik daudz es nu spēju atcerēties, 
manu miesu savā īpašumā aktīvi pārņēma ļaunākie gari, un es kļuvu visa apvida bieds. Manai miesai 
neizurbās cauri neviens zobens un neviens šķēps un rupjākās važas no manām rokām bēga kā pelavas. 
Cīņa ar vienu vai tūkstots cilvēkiem man bija viens. Kas mani satvēra, tika ļoti ļauni pārmācīts un dau-
dzi nonāvēti. Tomēr mana dvēsele par to neko nezināja.

2. Pēc Dieva lēmuma mēs nesen no romiešiem tomēr tikām sagūstīti un aizvarak nogādāti šeit. Te 
Kungs mūs atbrīvoja no mūsu lielajām mokām. Mana dvēsele atkal kļuva šīs manas miesas vienīgā labi 
inteliģenta iemītniece un tajā kā iepriekš bija Mozus. Bet Kungs apgaismoja visus manus sirds maldu 
labirintus un — klausies! — tikai tagad es sapratu Mozu un praviešus!

3. Ja tagad pie manis nāktu ābrama gars, es ar viņu vestu pavisam citu sarunu nekā pirms apmēram 
pieciem gadiem. Precīzi es tev to laiku nekādā ziņā nevaru uzrādīt, bet kopš tā laika noteikti ir pagājuši 
vairāki gadi.- Tagad tu zini kā es nonācu pie rakstu izpratnes.

4. es gan nevienam nevēlu izdibināt Mozu pa manu ceļu, jo nu ir kāds vieglāks, bet tādēļ, ka tu, Mu-
rel, zināmā mērā man jautāji, kā es esmu nonācis pie tik skaidras Mozus grāmatas izpratnes, tad man 
tev tomēr vajadzēja rādīt savu bēdīgo ceļu un to otro ceļu tu pats vari viegli iedomāties.

5. Bet tas otrs bezgala viegls nu ir Kunga žēlastība, kas nedaudzos acumirkļos var dot to, ko es esmu 
sasniedzis pa ērkšķaino ceļu.

6. Bet te stāv Kunga eņģelis, jautā viņam un viņš tev rādīs cik ļoti patiesi es tev nu esmu atklājis noti-
kumus ar mani un četriem maniem biedriem. — Ko tu nu uz visu to saki? ”

7. Murels saka: “ak, draugs Mathaels, tu esi šausmīgi daudz pārcietis un tev tāda drosme kādu pa-
saulē var meklēt. Tu gan biji velns un tomēr tava sirds nebija samaitāta, jo tā vēlējās patiesību, taisnīgu-
mu un mīlestību un tādēļ, ka tu vēlējies, tad tu vēlēto saņēmi, jo Kungs nevienai atklātai sirdij neļauj iet 
pazušanā!

8. Bet kādēļ Kungs tevi un tavus četrus biedrus ir tik ļoti bargi piemeklējis?! Jo es tomēr to pilnīgi 
nevaru sev stādīties priekšā, ka vienīgi sūtīšanā uz samāriju, lai samāriešus pievestu Jeruzalemes ticībai, 



261

būtu meklējams tam iemesls. Te aiz tā vajag slēpties kam citam!”
9. Mathaels saka: “Tas noteikti, bet es vēl šodien par to neko nezinu un atklāti sakot, es to arī pēc tā 

nemaz netiecos. Bet nu arī es pats te vēlētos saņemt mazu gaismu! –mūsu Rafaels, ja viņš tieši būtu labā 
omā, mums par to te gan varētu dot kādu gaismiņu!?”

10. Rafaels saka: “tas te tāpat kā nekur nav atkarīgs no mana garastāvokļa, bet gan vienīgi no Kunga 
gribas. Tādēļ savā sirdī vērsies pie Kunga un viņš tavu vēlēšanos noteikti uzklausīs!”

11. Mathaels saka: “viss būtu pareizi, ja tas Kungs negulētu; bet nu viņš guļ un tas gan būtu ļoti ne-
piedienīgi viņu tādēļ modināt!”

12. Rafaels saka: “ari tu vēl esi nedaudz vājš! viņa miesa un gars nedaudz guļ; bet viņa dvēsele un 
viņa mūžīgais, svētais Gars nekad! kas būtu ar visu visumu, ja Kungs tikai vienu acumirkli to aizmirs-
tu?! vienā ātrākā momentā ar to būtu pilnīgi beigas; visā mūžīgā bezgalībā vairs nepastāvētu neviena 
saule, neviens Mēness, neviena zvaigzne un neviena Zeme, kas tevi nes. arī neviens eņģelis un cilvēks 
izejot no sevis nekur vairs nevarētu savi saglabāt.

13. viss, kas te ir, nepārtraukti tiek uzturēts no visuvarenās mūžam vienādās un nemainīgās Dieva 
gribas, bez kuras nav iedomājama nekāda esamība.

14. bet ja tā un neiespējami citādi, kā tev var ienākt prātā domāt, ka viņš reiz varētu gulēt un tātad 
miegā nezināt, kas bezgalīgajam visumam vajadzīgs katrā esamības momentā.

15. Tas Kungs sīki zina, ko tu domā un gribi; jo ja es to zinu, tad Kungam to vajag zināt sen iepriekš, 
jo citādi man to būtu neiespējami zināt! Jo visu, ko mēs eņģeļi zinām un izprotam, mēs to zinām un 
izprotam tikai no Kunga. Bet ja es nu zinu visas tavas pārbaudes un pārbaudījumus, kas cits kā tikai 
Kungs varētu man tos atklāt? Tu nē un kāda cita gara prāts un mute arī nē; jo bez Kunga gribas es to 
visu nevarētu sadzirdēt!

16. Bet tā, ka es to visu aptveru, izprotu un zinu tikai tiktāl, cik tu savā sirdī uz to esi spējīgs!
17. Tātad savā sirdī jautā tam Kungam un mēs redzēsim vai tev sirdī netiks likta kāda atbilde.”

237. Mathaela grūtās vadības iemesls.

1. To Mathaels savā sirdī Man uzstādīja iepriekš minēto jautājumu un es viņam pavisam atklāti sirdī 
tūlīt liku sekojošu atbildi, kuru viņš tiem trim tūlīt skaļi paziņoja: “Kungs bija kopā ar samāriešiem, tā, 
ka viņi bija pavisam nošķīries no Jeruzalemes saindētās mācības un atgriezušies pie tīra Mozus un āro-
na.- bet tu, Mathael, biji labi pieredzējis, spēcīgs runātājs un tajā ko tu biji apņēmies tu biji nelokāms. 
Kungs to zināja un redzēja, ka starp tīri ticīgiem samāriešiem tu viņam nodarītu lielu kaitējumu, ja tu 
ar viņiem nonāktu didaktiskā saskarē. Tādēļ Kungs tev un taviem biedriem lika nokļūt zem bēdīgi sla-
venajiem laupītājiem, labi zinādams, ka tu no viņiem ātrāk neatbrīvosies, līdz tavs sastingušais prāts ne-
tiktu padarīts mīksts un lokāms. Cik ilgi tu starp laupītājiem pats bija līdzlaupītājs pilnākā apziņā, tavs 
prāts pavisam negribēja liekties, pretēji, tev bija pavisam viltīgs plāns un tu tos piecdesmit laupītājus 
kopā ar viņu sievām un bērniem bija piedabūjis, ka viņi kļuva labvēlīgi pavisam aplamajai Jeruzalemes 
mācībai, jo viņi tajā pat atrada garantiju un drošu pajumti viņu laupītāju amatam.

2. Kad tu viņus tik tālu biji piedabūjis, lai jau nākamajā dienā, un jau kopā ar tevi, skaitā piecdesmit 
pieci apustuļi, Jeruzalemes un tava paša labumam iebruktu samārijā un ar nepielūdzamu stingrību tur 
ievestu Jeruzalemes mācību un katram pretiniekam tava zobena asmens atņemtu dzīvību, — tad Kungs 
pieļāva, ka tu tiki no vecā ābrahama gara brīdināts.

3. Bet tā ka arī šī parādība nespēja tevi noskaņot citādi, tikai tad Kungs pielaida, ka tavai dvēselei va-
jadzēja paslēpties tavā miesā, bet tava miesa tika pārņemta daudz velnu īpašumā. No tā laika tu kopā ar 
taviem biedriem kļuvāt apvida briesmas.

4. Pat tavi piecdesmit laupītāji apustuli aizbēga no tā apvida un kļuva par kārtīgiem cilvēkiem. Un 
tādēļ, ka viņi labi redzēja, kas tava nodomātā ļaunā plāna dēļ par samāriešu atgriešanu Jeruzalemei, bija 
briesmīgs nācis par tevi un par taviem 4 biedriem, tad viņi atmeta katru nodomu samariešus atgriezt 
Jeruzalemei.

5. Un tā Kungs tavam ļoti sliktajam nodomam pārvilka svētīgu svītru un tik ilgi tevi ļāva elles tiesai, 
līdz tavā dvēselē bija pakļāvīgāka izpratne.

6. Bet tas Kungs arī zināja, no kurienes nākusi tava dvēsele un kā un kāpēc viņa bija tik nelokāma, 
un tādēļ pār tevi arī ļāva nākt visrūgtākam tādēļ, ka nekādā citā veidā tā nekad nebūtu tikusi sakārtota.



262

7. ap šo sauli riņķojošu planētu rajonā tālā plašumā ir kāda īpaša zeme (pasaule) kuru līdz šim kāda 
zvaigžņu pētnieka acis tikko ir skatījuši.”

8. Uz šīs zemes (Urāna) dzīvo ļoti stūrgalvīgi cilvēki, kuri no kāda reiz sagatavota plāna nav novir-
zāmi, pirms tas ir izpildīts. arī no tās pasaules tur teicamās dvēseles tiek miesā liktas uz šīs zemes, lai 
kļūtu par Dieva bērniem un vēl daudz saglabā no viņu dabas stingrības.

9. Bet arī tur uz šīs zemes zināmā mērā esi tāds svešinieks, pēc savas dvēseles cēlies no tās pasaules 
un tādēļ savos nodomos biji tik stiprs un nelokāms.

10. Lai šo tavu dvēseli darītu pakļāvīgāku un tavu citas pasaules dvēseles dabu tā izveidotu, ka viņa 
kļūst pieejama īstai un brīvākai Dieva patiesībai, lai varētu ieiet dievišķā mīlestībā un caur to kļūt pilnī-
gi patiess Dieva bērns, šis ceļš bija vienīgi patiesais un iedarbīgākais.

11. Tev, līdzīgi šīs pasaules bērnu dvēselēm, šīs zemes garu un dvēseļu ellē vajadzēja iegūt kādu zinā-
mu briedumu, tādejādi iet caur šaurākiem vārtiem, lai kā cēlāka dzīvības sula varētu uzkāpt augstākā 
dzīvības reģionā. Tādēļ Dieva, tā visas dzīvības Kunga priekšā, tu nu jau stāvi kā tāds.

238. Iekšējais vārds. Iemesls Kunga tapšanai par cilvēku

1. Kad Mathaels tādu viņa sirdī liktu atbildi to triju priekšā bija izteicis, viņš pats sevī brīnījās par 
tādu sevī dzirdēto patiesību un nekad iepriekš tik skaidri nesajuta iekšējo runu.

2. Bet Rafaels mathaelam teica: “vai nu tu redzi, cik ļoti tas Kungs ir nomodā, ja arī miesā un guļ, un 
ka nu tu savā sirdī skaidri un gaiši esi dzirdējis Kunga runu un ar miesas muti to tagad skaļi arī esi iz-
teicis? Redzi, tādā pat veidā arī mēs sevī dzīvi un aktīvi dzirdam Kunga vārdus un gribu un, proti, tā, ka 
mēs tad pilnīgi kļūstam viņa vārds un griba! bet ja mēs tas esam, tad mēs kā viņa vārds un griba caur 
to esam arī pats paveikts darbs, tātad vārds, griba un darbs vienā formā!- vai tu, draugs Mathael, to visu 
nu tīri un gaiši saprati?”

3. Mathaels saka: “Ja arī sevī ir nomierinoša pārliecība, it kā saprastu visu, ko tikai tūlīt uzskata, tad 
tūliņ atkal nāk kaut kas, par ko vēl nekad neko nav sapņojis! No visa es redzu, ka dievišķā gudrībā ir tik 
neizmērojami bagātību dziļumi, ka kāds gars to nekad nevarēs pilnīgi aptvert. Tādēļ mūžam pārpilnībā 
vienmēr būs kas jauns ko mācīties un aptvert! bet tas tās arī ir pavisam labi!

4. Man patiesi pavisam nebūtu pareizi, ja man nu viss būtu tik skaidrs kā pašam Kungam. Ja visā 
bezgalībā vairs nebūtu nekā, kas man būtu nezināms, tad dzīvība man drīz apniktu. Bet tā ir tik bezga-
līgi daudzas stipras lietas, ka mēs ar tām arī mūžam netiksim galā un līdzās nu man vajag atklāti atzīt, 
ka Dieva svētlaimībai pavisam nevajadzētu būt apskaužamai, ja mēs kā viņa radība un bērni visu tik 
skaidri saprastu kā viņš Pats, un viņa mūžīgai un bezgalīgajai totālai gudrībai vajadzētu viņam kļūt 
par šausmīgāko garlaicību, ja viņš to izmantotu vienīgi tikai sev.

5. Bet tādēļ viņš bezgalīgāko telpu piepildīja ar neskaitāmiem darbiem, kas atbilst viņa bezgalīgai 
gudrībai un varai, un radīja domājošas un ar daudz gudrības apveltītas būtnes. Tas vienmēr augstākā 
pakāpē ņem no tādiem Dieva gudrības un varas dziļumiem, nepatraukti pēta un apbrīno tā viena Ra-
dītāja dievišķās gudrības dziļumus un pie katra jauna atklājuma intensīvākā mīlestībā atkal sajūsminās, 
apbrīno un pielūdz!

6. Nu, vienīgi tā Dievam vajag būt īstenā svētlaimē! viņam kā eņģeļu, pasauļu cilvēku un bērnu Ra-
dītājam, vienīgi tam vajag sagādāt lielāko baudu, ka visus tos, kas vienmēr vairāk un vairāk atzīst un mīl 
viņu un viņa vārdu, arī darīt vienmēr svētlaimīgākus!

7. Lai mums, šīs zemes cilvēkiem, jums, visu debesu eņģeļiem un visas bezgalības visām radībām sa-
gādātu jo lielāku svētlaimi, viņš pats kā Cilvēks nāca pie mums uz šīs Zemes, lai pilnīgi Pats kā cilvēks 
ar miesu un asinīm sevi kā cilvēku atklātu citiem cilvēkiem. Draugs, būtne vai eņģeļi kopš mūžības, vai 
cilvēks kā tas esmu es, Kungs to dara ne tikai mūsu dēļ, to viņš dara arī sevis dēļ; jo ar laiku viņam aiz 
garlaicības vajadzētu vai nobeigties, ja ar savu viszināšanu viņam tad sevī tomēr vajadzētu ļoti skaidri 
pamanīt, ka viņš kā augstākā mērā bez veida, mūžīga, kaut arī pilnīgākā inteliģence no savas radības 
nekad nevarētu tikt skatīta un vēl mazāk uzrunāta un tātad viņam arī vajadzētu palikt nepazītam! 

8. vai tad kādam laicīgam tēvam tas tad tomēr nebūtu ļoti skumīgi, ja viņam pa, piemēram, būtu 
divdesmit augstākā mērā piemīlīgi bērni, bet visi būtu akli un kurli, ar kuriem mīļošais tēvs nekad ne-
varētu pārmīt ne vārda un arti viņiem sevi parādīt kā cilvēku?! Tā īsti dzīvi tikai stādies priekšā tādas 
attiecības: kādu ļoti pārtikušu tēvu ar divdesmit ļoti skaista izskata abu dzimumu bērniem, bet visi akli 



263

un kurli! Jautājums: vai tāds tēvs neziedotu lielākās summas, lai savus ļoti mīļos bērniņus darītu dzirdī-
gus un redzīgus?!

9. Nu, mēs cilvēki gan dzirdam un redzam un viens pret otru jūtam lielu patiku, dažkārt pat vairāk 
kā vajadzīgs — ka mēs pat vēl varam aizmirst Radītāju; bet svēti labam Radītājam un visgudrākam Tē-
vam uz visiem laikiem vajadzētu iztikt bez šī svētlaimīgā prieka, tikt no saviem bērniņiem jebkad pazī-
tam, sadzirdētam un redzētam! Tas vienam mūžīgam Tēvam pilnam augstākās un tīrākās mīlestības uz 
saviem bērniem pavisam nebūtu iespējams!

10. viņā noteikti ir lielākās ilgas, mūs, savus bērnus redzēt tādā stāvoklī, kas pēc viņa kārtības dara 
mūs spējīgus viņu redzēt, personīgi mīlēt un bez mūsu eksistences zaudēšanu, viņam uzticēties — nekā 
mūsos redzēt bērnus, kuriem nav nekāds priekšstats par mūžīgā Tēva īsteno pamat esamību.

11. Tādēļ es domāju, ka tas nav pārāk no gaisa grābts, ja es apgalvoju: Tas Kungs ne vienīgi mūsu dēļ, 
bet arī sevis dēļ tērpts miesā un asinīs devās pie mums uz šīs Zemes pie saviem, protams, vēl ļoti neap-
tēstiem bērniem. viņš jau kopš mūžības paredzēja to ko viņš darīs, bet mēs nu esam viņa mūžam lielā 
plāna realizēšanas liecinieki! — saki tu, Rafael, vai es esmu spriedis pareizi vai nepareizi!”

239. Dieva garlaicības doma.

1. Rafaels saka: “Ne tu draugs, esi tā spriedis, bet gan Pats Kungs tev šo spriedumu ir licis sirdī, un 
tātad tam arī jābūt pareizam!”

2. arī Murels saka: “Nē, bet ko visu te dzird, tas tomēr ļoti spēcīgi nelīdzinās šai pasaulei! Un tomēr 
nekāds tīrs cilvēka saprāts te neko nevar iebilst! Mūsu garlaicība, ja mēs pēkšņi kļūtu gudri un visvareni 
līdzīgi Dievam un arī Dieva garlaicība pie galu galā iedomājama stāvokļa, no savas radības, bērniem un 
pat eņģeļiem nekad netiktu manīta, sajustam, sadzirdētam un saredzētam- nē, tie patiesi ir divi uzskati 
un spriedumi, kuru priekšā dziļāk domājošam cilvēkam nepieciešami vajag sajust respektu! Nevienam 
templietim tā, kas gan nav sapņos rādījies, un tomēr tas ir pareizi! es te nu varu domāt un spriest, kā 
es gribu un pret to nevaru atrast nekādu iebildumu, kaut gan izteiciens “Dieva garlaicība” skan diezgan 
dīvaini! Bet es to nu varu apgaismot kā es gribu, tas paliek patiess un ļoti patiess. Man nu uzmācās vēl 
kāds piemērots piemērs šīs pavisam jaunās patiesības apgaismošanai un man vajag pirms to izteikt!”

3. Mathaels saka: “Draugs, runā tūlīt tikai skaidri un gaiši! Jo no kāda tik daudzām pieredzēm bagā-
tināta prāta sagaidāms tikai kaut kas reāls labs un šai lietai ļoti derīgs!”

4. Pēc tam Murels saka: “Īstenībā ne tāpēc, bet tomēr, lai jūs redzat, kā es to visu esmu sapratis! es 
sev stādos priekšā kādu cilvēku, kas ar visu gudrību apdāvināts uz šī mīļās zemes stāvētu pavisam viens. 
viņš vēlētos citiem cilvēkiem, ja viņi kaut kur būtu, sevi noteikti darīt zināmu. viņš sīki pārmeklē zemi 
visos tās nostūros un neatrod nevienu dzīvu un domājošu būtni. viņa lielā gudrība viņam kļūst tikai 
par nastu, jo ko tikai viņš arī dara un rada, ne no viena netiek atzīts un apbrīnots. Kā tādam cilvēkam 
īsākā laikā vajadzētu būt ap sirdi? vai viņam nevajadzētu izsamist? vai viņu pilnīgi nenomocītu bries-
mīgākā garlaicība?

5. Cik neaprakstāmi patīkami viņam vajadzētu kļūt ap sirdi, ja viņš beidzot atrastu kādu lai cik 
niecīgu kalponi vai arī tikai kādu rupjāku kalpu. ar kādu neaprakstāmu mīlestību viņš apkrautu tādu 
atradumu.

6. ak, te skaidri redzams, kas viens cilvēks ir otram un kāda svētlaime ir tuvākam darīt labu!
7. Kāds tas būtu briesmīgs liktenis, ja kāds vientuļš cilvēks uz visas zemes nevarētu atrast otru cil-

vēku, lai viņam parādītu kādu labdarību?! Jau tādēļ mīlestība ir tīri debesu dzīvības elements, tādēļ, ka 
neiespējamība citam darīt sevi zināmu viņu vajadzētu padarīt ļoti nelaimīgu.

8. Ko kādam līdzētu viņa balss aizgrābjošā skaņa, ka kādas labi noskaņotas arfas atskaņošana, ja vi-
ņam tajā mūžam vajadzētu klausīties vienam?! Ja kāds putniņš mežā vientuļā lēkā no koka uz koku un 
caur zināmām žēli jautājošām skaņām meklē sev līdzīgu un to neatrod, tad viņš kļūst bailīgs un drīz 
apklust, kļūst bēdīgs un drīz atstāj neapdzīvoto, viņam tukšo mežu.

9. Ja jau dzīvniekam piemīt tik daudz mīlestības, ka tas redzami ilgojas pēc sev līdzīgiem, cik daudz 
vairāk jūtīgam, ar prātu un saprātu apdāvinātam cilvēkam. Ko viņam līdzētu lielās spējas un talanti, ja 
viņš ar tiem nevienam citam kā tikai pats sev nevarētu noderēt.

10. Un tā no šo manu pamatoto pieņēmumu es pavisam labi varu secināt- tas nozīmē pēc mūsu cil-
vēciskiem priekšstatiem-, ka Dievam tam Kungam beigās tad tomēr vajadzētu kļūt pavisam šausmīgi 



264

garlaicīgi, neskatoties uz to ka ap viņu būtu visa bezgalība pilna brīnumainām pasaulēm, bet uz tām 
nepastāvētu neviena būtne, kuru viņš aiz savas mīlestības ir radījis, kas viņu pazītu, mīlētu un kurai 
būtu liels spēks par viņa gudrības, varas un spēka neskaitāmiem brīnumdarbiem. Bet lai viņu varētu 
pazīt un mīlēt, Radītājam radībai un Tēvam bērniem tiktāl vajag nākt pretī un tādā veidā viņiem sevi 
atklāt, ka radībai un sevišķi bērniem iespējams Radītāju Tēvu, pazīt kā tādu.

11. Ja šie nosacījumi netiek izpildīti, tad Dievs veltīgi ir radījis eņģeļus un cilvēkus, arī visu, kas te ir. 
Tad viņš ( kā Radītājs un Tēvs) tik un tā mūžam paliktu viens un viņa lai cik brīnumskaistā radība par 
viņu zinātu tikpat daudz cik zāle zina par pļāvēju, kas to nopļauj un izžāvē sienā.

12. Bet Dievs pa piemērotiem ceļiem savām patiesu dzīvības brīvību meklējošām, ar visu prātu un 
visu saprātu apveltītām būtnēm, sevi vienmēr ļoti sadzirdāmi ir atklājis un sagatavojis uz savu iera-
šanos. Bet ar šo ierašanos viss apsolītais nu arī ir piepildījies; radība viņu redz miesā un asinīs kā sevi 
pašu. viņš starp cilvēkiem staigā apkārt pilnīgi kā cilvēks un kā Tēvs kopš mūžības māca viņiem pazīt 
viņu lielo uzdevumu.

13. Bet tādā viss tad arī ir lielākā kārtībā un tagad vienīgi no mums cilvēkiem ir atkarīgs pavisam 
apzinīgi pielietot šo lielo, ieteikto dzīvības līdzekli un lielais dubultmērķis ir sasniegts, proti: Bērns ir 
iepazinis savu mūžīgo, svēto Tēvu, ar mīlestībā apreibušām acīm skata viņu un pār mēru priecājās un 
arī Tēvs pār mēru priecājas, ka viņš te vairs nestāv viens, bet gan savu bērnu gaismas pilnākā vidū, kas 
viņu pazīst, slavē, pār mēru mīl un vienmēr no jauna ar izbrīnu aplūko viņa brīnumdarbus, tos ļoti ap-
brīno un cildina viņa bezgalīgo varu un gudrību! Un tai tad vajag būt lielākai svētlaimei kā Radītājam 
tā radībai! — vai es esmu spriedis nepareizi vai pareizi?”

240. Rafaela misijas jautājums.

1. Rafaels saka: “pavisam pareizi, tas ir tā un ne citādi! Bet arī to tu neesi smēlis no savas miesas un 
asinīm, bet gan no Kunga vārda Gara. Bet pietiek, ka jūs to nu zināt! Bet to ko jūs šajā sfērā to paturat 
pie sevis! Jo lai to aptvertu, tiek prasītas dvēseles kā te ir jūsējās. Citiem pietiek tas, ka viņi Dievu atzīst 
un viņu kā Tēvu mīl pār visu. Bet ja jūs kaut kur atradīsiet patiesi lielas dvēseles, tad jūs viņiem varēsit 
darīt zināmu arī to, par ko mēs nu jau vairāk kā divas stundas esam runājuši. — Bet nu, mīļie draugi, 
vēl par ko citu!

2. Jūsu ceļos un takās jums kā Dieva valstības līdzstrādniekiem ļoti bieži būs apstākļi, ka jūsu mā-
cekļi jums neatlaidīgi jautās un teiks: Jūsu Mācība gan ir ļoti dižena, skaista un aizgrābjoša, bet jūsu 
izteiktais apgalvojums vēl vienmēr nepiepildās. Mums sevī jādzird Tēva balss, jā mums pat tika apsolīts 
Tevu redzēt un sarunāties, bet līdz šim mēs no visa tā vēl neko neesam pieredzējuši. Ja jūsu Mācība sa-
tur patiesību, tad arī jūsu mums dotam apsolījumam vajag apstiprināties. Mēs ievērojam visu, bet vēl 
vienmēr mēs nejūtam neko no jūsu mums solītā piepildīšanos! Runājat un atbildat un uzticami un at-
klāti sakāt mums, kur ir iemesls, ka jūsu solījums mums nekad negrib piepildīties! Ko jūs šādā gadījumā 
viņiem teiksit?”

3. Šeit visi trīs ieplēš acis un Murels saka; “draugs, ja mēs Kunga vārdā uzticami apsolām un mūsu 
mācekļi patiesi seko Mācībai, tad pavisam dabīgi, ka Kungs mūs kaut kur nedrīkst atstāt likteņa varā, 
tādēļ ka citādi tad tomēr acīm redzami būtu gudrāk Mācību nesludināt, nekā iepretī cilvēkiem ar to uz-
skriet uz sēkļa.

4. Un es šeit pat pilnīgi atklāti vēlētos apgalvot, ka līdzīgas dievišķas likteņa varā pamešanas vienmēr 
bija ļoti svarīgs reliģiju pagrimšanas blakus iemesls. Jo aiz kāda apsolīta iemesla apsolītais ticīgajiem 
piepildās nepilnīgi vai ļoti bieži pavisam nepiepildījās. skolotājiem nu vajadzēja ķerties pie mākslīgiem 
līdzekļiem, lai no ļaudīm netiktu uz apkaunojošāko apkalpoti. Tas ļaužu prātus drīz izmainīja un tad ar 
apkrāpto tautu nekas tīri garīgs vairs nebija pasākams.

5. Tādēļ Kungam tas vairs nebūtu jādara visiem savas Mācības izplatītājiem. viņam viņus vairs ne-
vajadzētu atstāt likteņa varā, kur viņi viņa apsolījumu kā noteikti piepildošu izvirzījuši kā kādu patiesī-
bas un dievišķības galveno pierādījumu; jo mazākais es mīļāk vēlētos būt vienkāršs ielu slaucītājs nekā 
līdz asinīm nomocīts Jeremijs! Un tas vēl nebūtu esamības dēļ, ja kā tāds kādam darītu ko noderīgi labu; 
bet te no kāda noderīguma tomēr mūžam nevar būt nekāda runa, kur cilvēkos tikai rada sašutumu!”

6. Rafaels saka: “Bet mīļais draugs, savā dedzībā tu pavisam atej no tā, ko es tev īstenībā jautāju! 
Kungs savējiem vienmēr un mūžīgi darīs to, ko viņš ir apsolījis; bet tas tikai atkarīgs no tā vai jūs vien-



265

mēr pilnvērtīgos noteikumus zem kuriem Kungs izteiktiem apsolījumiem vienmēr tūlīt liek piepildīties, 
precīzi zināt.

7. Jo pie kāda cilvēka tas bieži var būt atkarīgs no kāda sīkuma, kura dēļ dotais solījums patiesi ne-
piepildās. Te tad jums kā patiesiem skolotājiem vajag prast precīzi paskaidrot kā māceklim vēl trūkst, ka 
viņš to vēl nevar apgūt. Nu redzi, tieši uz to attiecas jautājums, kuru es tev pirmīt uzdevu. ”

241. Dieva valstība cilvēka sirdī.

1. (Rafaels:) “Bet tā, ka es redzu, ko jūs no manis uz jums uzstādīto jautājumu nekādā gadījumā ne-
varat atbildēt, tad kā pietiekamu jūsu modinātam prātam es pats gribu jums uz to atbildēt. Bet jums šo 
manu atbildi vajag sev labi iegaumēt un dziļi ierakstīt savās sirdīs, jo tajā ir ļoti daudz, jā beigās viss ka 
jūs precīzi zināt nosacījumus, kas ir nepieciešams lai sasniegtu patiesu Dieva bērna stāvokli, jo pēc ne-
mainīgās Dievišķās kārtības tiem vajag būt nepieciešamiem.

2. Jūs zināt, ka katram cilvēkam, pavisam neatkarīgi no dievišķās gribas visvarenības, brīvi un pēc 
atzītās dievišķās kārtības pašam vajag sevi izglītot un izveidot, lai tādā veidā kļūtu brīvs Dieva Bērns.

3. Tas ieteiktais, stiprākais un tātad iedarbīgākais līdzeklis tam nolūkam ir mīlestība uz Dievu un 
līdzīgā mērā mīlestība uz tuvāko, vienalga vai tas ir kāds vīrs vai sieva, jauns vai vecs.

4. Mīlestībai līdzās stāv pazemība, lēnprātība un pacietība, jo bez šiem trim pavadoņiem mīlestība 
pavisam nevar pastāvēt un nav nekāda patiesa un tīra mīlestība.

5. Bet kā cilvēks sevī var uzzināt, ka viņš pavisam noteikti atrodas tīrā mīlestībā pēc dievišķās 
kārtības.

6. Ja cilvēks redz kādu nabaga brāli vai kādu nabaga māsu vai pat viņi nāk pie viņa pēc palīdzības, lai 
tad viņš sevi pārbauda vai sevi pašu pilnīgi aizmirstot, viņa sirds pavisam priecīgi un pārmērīgi skubina 
viņu dot. Ja viņš to sevī jūt nu dabīgi pavisam nopietni un dzīvi, tad viņš jau ir nobriedis un gatavs būt 
patiesam Dieva bērnam un izteiktais apsolījums, kas sagaidāms patiesam Dieva bērnam, te sāk parādī-
ties pilnīgā realitātē un brīnumaini izpaužas runā un darbos un caur to jūs savu mācekļu priekšā pama-
toti parādāt sevi kā skolotāju.

7. Bet tie mācekļi, pie kuriem apsolījums neparādīsies, lai vadās pēc tā un ja izteiktie apsolījumi pie 
viņiem vēl vienmēr nav saskatāmi, paši ir vainīgi, jo viņi savas sirdis vēl pilnīgi nav atvēruši nabaga 
tuvākiem.

8. Mīlestība uz Dievu un brīvprātīga sekošana viņa pazītai gribai ir īstenie debesu elementi cilvēka 
sirdī. Tas ir tas dievišķā Gara kambaris un mājoklis katra cilvēka sirdī; bet tuvākā mīlestība ir vārti uz 
šīm svētajām dzīvojamām telpām.

9. Šiem vārtiem vajag būt pavisam atvērtiem, lai tajā var ienākt Dieva pilnība un pazemība, lēnprā-
tība un pacietība ir tie trīs plašie logi, caur kuriem Dieva svēto dzīvojamo telpu tik visgaiši apgaismo 
varenākā debesu gaisma un sasilda ar visu dzīvības pilnību no debesīm!

10. Tādēļ viss atkarīgs no brīvas un priecīgi parādītas tuvākā mīlestības; iespējami lielākā pašaizlie-
dzība pati ir apsolījuma izpausme. — Te jums nu ir pareiza atbilde uz jums vissvarīgāko dzīvības jau-
tājumu. Pārdomājat to un darāt pēc tā, tā jūs sevis paša priekšā, jūsu brāļu un Dieva priekšā stāvēsiet 
kā attaisnoti; Jo ko nu pats Kungs dara cilvēkiem, to arī jums vajadzēs darīt, lai kļūtu viņam līdzīgi un 
tātad viņa bērni!”

242. Patiesa garīga dzīvība.

1. Kad Rafaels savu manis iedvesto runu bija beidzis, tie trīs ļoti brīnījās un Mathaels teica: “Šos pa-
tiesi svētos vārdus mēs gan saprotam un pirmo reizi pilnīgi arī to, ko Dāvids ar to gribēja pateikt, kad 
viņš savā dievišķā psalmā runāja: Darāt augstas durvis un plašus vārtus, lai ienāk tas goda Ķēniņš!- Bet 
dzīva realizēšana! ak, kur tā ir?! Kas tam vajadzīgs, lai to dzīvības silti panāktu! 

2. Kādam nabaga cilvēkam gan tieši jau nedaudz iedod un tad pat nav arī žēl tā sīkuma ko trūcīgam 
iedevis; bet uz to daudz vairāk ir mudinājis prāts, nekā kādas tuvākā mīlestības jūtas! ak, Dievs, cik tālu 
cilvēks ar savu prātu un vēso, visas mīlestības nabago spriedumu stāv no mērķa. Kas kādam nabagam 
kaut ko pasniedz ar patiesu brāļa un tuvākā mīlestību un pie tam vēl viņam ir pazemības pilns prieks 
Jehova vārdā saviem nabaga brāļiem un māsām darīt iespējami daudz laba un sevī vienmēr jūt dzīvu 



266

vēlēšanos darīt daudz vairāk laba un tiecas visus savus brāļus un māsas caur padomu, vārdu priecīgu 
rīcību darīt iespējami laimīgus, jā, cik neizmērojami augsti stāv tāda cilvēka dvēsele un gars Dieva tā 
Kunga priekšā! Bet kur stāvam mēs ar savām aukstajām sirdīm un mazajām prāta dāvanām?!

3. ak, draugs no debesīm! Tu ar savu jautājumu un paša atbildi uz to, mums esi sadevis vēju! Tikai 
tagad mēs tā īsti skaidri zinām, kāda ir mūsu nostāja un kādi mēs esam! Kungs, pamodini mūsu sirdis 
un iededzi tās patiesā un dzīvākā tuvākā mīlestībā, citādi visa Tava vēl tīri dievišķā dzīvības mācība nav 
nekas cits kā tukšu, morāli-ētisku vārdu spēle, bez spēka un iedarbības.

4. Nu es arī asi redzu visu savu dzīvības ceļu līdz šim laika punktam. Tas jau pamatu pamatā bija ne-
veiksmīgs, un tādēļ es nevarēju sasniegt nekādu mērķi!

5. Tikai tagad es sāku iepazīt īsteni patieso ceļu un nu zinu, iekš kā pastāv apsolījumi un to piepildī-
jums. es nu zinu kā man pašam vēl trūkst un kas trūkst tiem, pie kuriem par spīti pieņemtai dievišķai 
Mācībai apsolījumi nepiepildīsies un kā viņi būs vedami uz pilnīgi pareiza ceļa, bet līdzās es saprotu arī 
to, ka man sev vēl būs ļoti daudz ko darīt, lai sevī pašā nonāktu pie pilnīgas kārtības.

6. Ticības sfērā mums gan ir liela priekšrocība, jo tas Kungs Pats šeit staigā starp mums un caur vār-
du un darbiem mums māca, — tāpat šeit mums plaši atvērtas stāv visas debesis un Dieva eņģelis mums 
māca debesu gudrības un dzīvības mūžīgo kārtību, bet sirds izglītošana tomēr mums ir atstāta vienīgi 
mūsu pašu ziņā! Bet ar Kunga palīdzību mēs arī tajā sevi savedīsim kārtībā!

7. Zināt ir kas cits un just pavisam kas cits. Pie zināšanām var nonākt pat caur sausu čaklumu un pie 
pasaules gudrības caur pieredzēm, bet lai īsti patiesi justu, vajag daudz vairāk nekā daudz mācīties un 
pieredzēt.

8. Lielas zināšanas cilvēka sirdi nedara jūtīgu un gribošu vienmēr darīt labu un pieredze mūs var pa-
darīt gudrus kā sliktā tā labā nozīmē; tikai patiesas jūtas visu atdzīvina un visu kārto un dod mieru un 
svētlaimi. Tādēļ jau pie cilvēka sākotnējas izglītošanas par patiesu cilvēku, pirmkārt, jāskatās viņa sirdi!

9. Jo ja tūlīt sākotnēji sirds nav tikusi apstrādāta, bet gan vienīgi tikai prāts, tad sirds nocietinās un 
pēc prāta prasības drīz kļūst augstprātīga. Bet ja sirds reiz ir augstprātīga, tad tā ļoti grūti pieņem katru 
jūtu izglītību. Te tad jau vajag nākt krietnam uguns pārbaudījumam, pastāvošam no visādām nelaimēm 
un posta un sirdij vajag sajust visādus spaidus, lai tad tā kā samīcīts vasks kļūst mīksta, maiga un jūtīga 
pret raudošo līdzcilvēku postu un bēdām!

10. Mēs pateicamies tev un caur tevi tam Kungam, par šo vissvarīgāko pamācību, caur kuru es nu 
pavisam skaidri zinu, ko es visā nākotnē darīšu sev pašam, kā arī visiem tiem, kas caur mani saņems 
dižāko un tīrāko Dieva gaismu.”

243. Par galveniem šķēršļiem lai apsolītais piepildītos.

1. Rafaels saka: “man nepienākas ne kāda pateicība, ne kāds gods, bet viss gan vienīgi tikai tam 
Kungam!

2. Bet tas ir labi, ka jūs to esat sapratuši patiesā dzīvības dziļumā. ar šo līdzekli jūs vienmēr varēsiet 
pretoties katram, kas tad nāks un teiks: “Draugs, līdz šim es gan esmu darījis visu un ticējis tam, ko tu 
man esi mācījis, bet līdz šai stundai neviens vienīgs apsolītais rezultāts nav parādījies, kas tad man vēl 
būtu jādara? es atmetu savu tēvu labo, seno mācību, kurā viņi visādās grūtības atrada mierinājumu, 
labāko padomu un vajadzīgo palīdzību, un šī jaunā Mācība mani kopā ar maniem kaimiņiem pamet kā 
bāreņus. Neviens lūgums netiek uzklausīts un nekādas tumšas šaubas apgaismotas. Kur tad ir tik brīniš-
ķais Dievs, no kura tu mums esi apsolījis visu laimi un citus brīnumus!”

23. Bet tad tu viņam viegli varēsi atbildēt tā: “Draugs, tajā nav vainīga Mācība, bet gan tava neizprat-
ne! savā prātā tu Mācību gan esi pieņēmis un arī esi pat mēģinājis pēc tās stingri rīkoties un gaidījis uz 
apsolīto labumus nesošo piepildījumu; tu tātad Mācības labo darīji tikai apsolīto priekšrocību dēļ, bet 
ne labā dēļ! Tu biji darbīgs tikai prāta, bet nekad sirds mudināts! Tā sevī palika tikpat cieta un auksta 
kā pirms tās tīri dievišķās Mācības saņemšanas. Tādēļ tu arī ne caur darbiem, ne mirušo un aklo ticību 
nesasniedzi tev dotā apsolījuma piepildījumi!

24. Pamodini nu savu sirdi! visu ko tu dari, dari no patiesiem dzīvības pamatiem. Mīli Dievu pār 
visu viņa Paša dēļ un tāpat savus tuvākos!

25. No savas dzīvības pamatiem dari labu labā dēļ un nejautā, vai pēc tavas ticības un darbiem apso-
lītais gan piepildīsies vai nē. Jo piepildījums ir sekas tam, ka tu savā sirdī dzīvi tici, jūti un kļūsti darbīgs 



267

aiz dzīvākās mīlestības dziņas. Bet tā kā tu līdz šim esi ticējis un darījis, tu līdzinies cilvēkam, kas sapnī 
ir aris un sējis un tad nomodā stāvoklī gribētu ievākt ražu, bet neatrod ne lauku, ne iesētos graudus.

26. Cilvēka prāta zināšanas, ticība un darbība ir tukša sapņošana un tajā nav nekāda dzīvības derī-
guma. Cilvēkam visu vajag ņemt pie sirds, kurā mīt dzīvība, ko viņš liek sirdī, uzdīgs un nesīs apsolītos 
augļus.

27. Kas tā neprot vai negrib prast kārtot savu dzīvi un ir savtīgs arī ticībā un domās, tas nekad neno-
nāks pie apsolītā piepildījuma, jo piepildījums ir sirds darbības auglis!

28. Ja jūs tam, kas jums jautās par apsolītā nepiepildināšanos, tā atbildēsit, tad viņš jūs atstās mierā 
un sāks censties savā sirdī būt patiesi darbīgs.

29. Ja viņš to darīs, tad pie viņa paša jau sāks parādīties, ka Dieva Mācības apsolījums nav nekāds 
tukšs solījums. Bet ja viņš turpinās prasīt padomus tikai savam prātam un pēc tā rīkoties, tad viņš pats 
būs vainīgs, ka viņš visā savā zemes dzīvē apsolīto piepildījumu nesasniegs un arī viņsaulē ļoti grūti! — 
sakāt, vai jūs to visu esat sapratuši no dzīvības pamatiem!”

30. Beidzot arī Philopolds reiz saka: “ak, draugs no debesīm! Kurš to arī nesaprastu! Kas kā tu vairāk 
dzīvo, domā un jūti tikai sirdī, tas sirds dzīvības lietās visu ļoti viegli un skaidri saprot; bet kas dzīvo, 
domā un visu ļoti viegli un skaidri saprot; bet kas dzīvo, domā un jūt tikai savas smadzenēs, tam dzīvī-
bas lieta jau tāpat ir tik daudz kā smieklīgs nekas.- Mēs šo lietu nu esam pavisam pārliecinoši iztirzājuši 
un kā es manu, austrumos jau sāk aust gaisma un Rīta zvaigzne jau stāv ievērojami augstu. Tādēļ es 
ticu, ka nu mums būtu jāpāriet uz ko citu!”

244. Eņģeļa brīva griba.

1. Murels saka: “Jā, jā, tas gan būtu īsti brīnišķīgi, labi un skaisti, ja tikai tā īsti zinātu uz ko. Kā tad 
būtu, ja mīļais draugs no debesīm mums kaut ko darītu zināmu par Rīta zvaigzni? Jo ja mēs kļūsim Die-
va dzīvo darbu skolotāji, tad par visu iespējamo nekad nevaram zināt par daudz? Jo mums būs darīšana 
ar visādiem gariem, kuri mēs izjautās par visādām lietām. Ja mēs nespēsim viņiem dot kādu pietiekamu 
paskaidrojumu, tad viņi mūs neuzklausīs arī citās lietas un no mums izvairīsies, izzobos un vilcinās; 
bet ja mēs viņiem spēsim dot pietiekamu gaismu par visu, tad viņi arī citās lietās mūs uzklausīs un pie-
ņems mūsu evaņģēliju! Ko tu Philopold atbildētu tam, kas tev jautātu, kas tomēr pati par sevi esot Rīta 
zvaigzne?”

2. Philopolds saka: “Draugs, te es viņam norādītu uz to, ka to visu viņš uzzinās no sevis un savas 
iepriekšējās uztveres, ja savu dzīvi iekārtos pēc debesu Mācības; bet ja viņš to nedarīs tad viņam neko 
nelīdzēs arī viss mans izskaidrojums, jo tas viņam nevar dot nekādu pārliecību. Bet ar aklu ticību jau 
tāpat nevienam nav pakalpots; jo šodien viņš tic vienam, bet rīt nāk kāds spēcīgāks un tad viņš uz vārda 
tic spēcīgākajam, protams, ne ar vairāk labuma savai dzīvībai, kā iepriekš ir ticējis mums.

3. Tādēļ cilvēkam vajag tā tikt vestam, lai tuvo un tālo lietu būtību viņš ierauga sevī, tā tiek apzināta 
un tad to skata no iekšējās apziņas dzīvas gaismas. Ja viņš to ir sasniedzies, kas nav nekas neiespējams, 
tad viņam mūsu apmācība par to nav vajadzīga!

4. Pēc manām domām mēs darām pietiekami, ja mēs cilvēkam rādām pilnīgi pareizo un skaidro dzī-
vības ceļu, viss pārējais tad jau nāks pats no sevis, kā mūsu debesu draugs to arī ļoti brīnišķīgi ir radījis, 
kā kādā tīrumā vajag likt tikai vienu labu augli un tad tas pats no sevis dzemdē tāļāk un nobriest. Bet 
mums pašiem un mūsu spēcinājumam debess sūtnis mums tikpat labi var atvērt acis Rīta zvaigznes 
ainavai, kā viņš caur kādas zivs žulti reiz atvēra acis vecajam Tobijam; jo man viņš šķiet esam tas pats 
Rafaels, kas reiz veda jauno Tobiju.”

5. Mathaels saka: “Bet tev var būt arī pilnīgi taisnība. vārds ir tas pats un tāpat gudrība, un tā mūsu 
debesu draugs te ir patiess acu ārsts un Rīta zvaigzni var mums jau nedaudz tuvāk apgaismot, ja viņš to 
var un drīkst! Jo pie viss atkarīgs no Kunga gribas; viņam nav pašam sava griba, kā mums kuriem ir pil-
nīga sava paša un visbrīvākā griba. ” 

6. Te Rafaels piezīmē: “Tu esi labi runājis, bet pamatu pamatā arī mana griba nav tik nebrīva, kā tu 
to saproti, arī es esmu trauks un ne tikai dievišķās gribas tīrākais izstarojums. es ļoti labi jūtu ko es gri-
bu, un ko tad Kungs grib.

7. Bet es Dieva gribu tikai sajūtu vieglāk, noteiktāk un ātrāk nekā jūs cilvēki un tad caur gribu pil-
nīgi pakļauju Kunga gribai un caur to tad es tikpat labi esmu uzskatāms kā tīrs dievišķās gribas izsta-



268

rojums; bet neskatoties uz to man ir pavisam brīva griba un es varētu rīkoties pret Kungu kā pret kāda 
cilvēka gribu. Bet tas tomēr nevar notikt, jo man piemīt tik augstas pakāpes gudrība, ka es kā gaisma no 
dievišķās pirmgaismas, pats pārāk labi pazīstu dievišķās gribas mūžīgo, nemainīgo taisnīgumu, kā arī 
visu cilvēku, eņģeļu un pasauļu visaugstāko dzīvības labumu un tādēļ pēc sava paša aicinājuma izpildu 
tikai labi zināmo dievišķo gribu un tad savējo vienmēr pakārtoju dievišķi pilnīgai.

8. Tādēļ ja jūs gribat, ka es jums atklāju Rīta zvaigzni, kuru pagāni dēvē par “venēru”, tad es to jau 
varu darīt pēc manas gribas, ja Kungs tam nav pretī; bet ja tas tā būtu, tad es gan nevēlētos jums dot 
kādu izskaidrojumu. Tātad to ko jums runāju, es runāju arī pēc savas izpratnes un gudrības, bet kas, 
protams, gan nevar būt citāda kā tikai dievišķa; jo mani vienmēr sajūsmina tikai dievišķā griba un no-
saka manu rīcību un gribu! Ja jūs tātad Rīta zvaigzni gribat iepazīt dabā un īstenībā, tad es jau gribu 
jums pakalpot un jums to rādīt.” visi trīs saka: “dari to, mīļākais draugs no debesīm!”

245. Uz Venēras.

1. Te Rafaels katram uzliek rokas vienlaicīgi uz pieres un krūtīm un tajā pat momentā ar savas dvē-
seles redzi tie trīs atrodas uz planētas venēras un ļoti labi saskatīja tās pamatu, radību un iekārtojumu, 
pat dzirdēja runājam turienes cilvēkus un to tieši kādā sanāksmē par godu visu garu lielajam Garam. 
Un kas tur tika runāts, skanēja: “Jūs, šīs skaistās zemes cilvēki, kuru Lielais Gars radīja pēc savu acu 
mēra! Mēs šeit esam sanākuši, lai šo Lielo Garu slavētu un godātu! Bet Lielais Gars ir ļoti varens un 
gudrs, tādēļ mēs viņu arī varam godāt tikai caur to, kā mēs visā rīcībā sevis pašus iepretī viņam parā-
dam kā gudrus. Bet patiesa gudrība pastāv iespējami lielākā kārtībā. Bet šīs kārtības augstākā pakāpe ir 
simetrija. Bet aplūkojam paši sevi kā visas radības kulminācijas punktu. Kāda simetrija ir mūsu locekļu 
uzbūvē! Cik viena acs izskatās līdzīga otrai, viena auss otrai, viena roka otrai un viena kāja otrai! aplū-
kojam mūsu stāvus! Kas var teikt, ka starp mums nevalda augstākā fizioloģiskā līdzība. Ja nebūtu atšķi-
rības mūsu raksturos un temperamentā, tas mūs vienu no otra nevarētu atšķirt.

2. No tā, ka no daudzām citām lietām mēs redzam, ka Lielā Gara gudrībai vajag būt lielākā patika 
par pilnīgāko simetriju, un tātad lai arī mēs visā ko darām un ierīkojam, ievērojam stingrāko simetriju. 
Neviens savu māju lai neceļ ne pa mata tiesu lielāku kā viņa kaimiņš, nedod tai arī citu veidu un ne par 
matu neliek ne ārpus ne iekšpus taisnākās līnijas, jo lielam Garam tas nepatiktu un tādu nekārtīgu māju 
viņš nesvētītu.

3. Tā pie visas radības mēs arī pamanām, ka lielajam Garam mīļākā ir noapaļotā forma; jo pilnīgāka 
ir kāda radība, jo lieliskāka arī ir viņas formas noapaļotība; jo pie tās lielajam Garam ir un vajag būt 
pavisam sevišķai patikai, jo mums kā būtnēm, kas radītas pēc viņa mēra un apdāvinātas ar viņa izjū-
tām, arī ir liela patika pēc noapaļojumiem. Tādēļ tas lai ir likums, visu ko mēs izgatavojam pienācīgi 
noapaļot. Kas bez vajadzības un likumīgas atļaujas paveic ko stūrainu vai smailu, tas izpelnās lielā Gara 
nepatiku.

4. Te mēs tālāk redzam, ka lielajam Garam vispatīkamākajai vajag būt baltai krāsai, šur un tur ne-
daudz sārtotai, jo viņš mums kā savai izcilai radībai ir devis tādu krāsa. Tātad mums savos tērpos vis-
pirms vajag ievērot un izvēlēties šīs krāsas un nedrīkstam ļaut sevi pavedināt savos tērpos kaut kur iz-
mantot citas krāsas, jo arī tas lielajam Garam nepatiktu!

5. Tā pavisam taisna līnija mums jālieto tikai tur, kur tā ir visnepieciešamākā. visur citur lai ievēro-
jam noapaļotību un to tādēļ, lai visā esam iespējami pilnīgi un līdzīgi lielajam Garam. Tāpēc nepiecie-
šams stingri ievērot arī šo mēru un formu.

6. Bet mēs zinām, ka visu to varam sasniegt tikai caur precīzākām zināšanām rēķināšanā un izveicī-
gā mērīšanā. Tādēļ katra stingrākais pienākums pirmkārt ir nodarboties ar šīm mākslām un zinātnēm, 
jo bez tām cilvēkam vienā dienā simts reizes vajadzētu lielajam Garam likties pretīgam un nicināmam! 
Jo lielais gars redz visu un katrā acumirklī visu nomēra; kur viņš tādā viņam vienīgi patīkamā kārtībā 
sastop kādu nevērību, tur novērš savas acis un tātad arī atņem savu svētību, bez kā nekas labs nevar 
izdoties.

7. Bet ja mēs šajā galvenā lietā esam labā kārtībā, tad pats par sevi saprotams, ka mums arī savās 
domās un gribā vajag būt kārtībā; jo visai ārēji pilnīgai simetrijai nepieciešami vajag sekot dvēseles iek-
šējai, uz ko lielais gars dabīgi skatās vispirms.

8. Cik drīz kādā cilvēkā pret otru ielavītos augstprātība un samaitājoša nicināšana un nabadzība, 



269

posts un trūkums. Tikai caur stingrāko samērīguma ievērošanu visā tāds ļaunums vienmēr tiek turēts 
tālu no mums un tā mēs visi dzīvojam laimīgi. Te neviens nevar iedomāties, kā viņš it kā ir izcilāks nekā 
viņa kaimiņš.

9. Kur Pats lielais Gars kā nepieciešamu ir licis kādu asimetriju, tur tas arī mums nenes nekādu zau-
dējumu, bet gan tikai labumu. Tā mēs visi nevaram būt vienādi veci. Tā gan stingrākā kārtībā ir kļūda, 
bet tā no lielā Gara caur to tiek pilnīgi izlīdzināta, ka vecums, kā bagāts zināšanām un pieredzēm, jau-
nību dara tikpat bagātu kā ir pats! 

10. Un tā lielā Gara kārtības samērībā ir vēl vairākas līdzīgas negludas lietas; bet tās mums kalpo 
tikai par pamācību, ka līdzās augstākai kārtībai ir arī nekārtības, bet, ka tādēļ tās ir pielaistas, tas netiek 
svētītas, bet gan tikai lai mēs tajās vieglāk varam pazīt slikto. nevienam nav jāstaigā apkārt saplēstām 
drēbēm, bet, tur kur nevar izgatavot jaunu tērpu, caurumu tūlīt jāaizlāpa ar līdzīgu drānām!

11. bet pie vairākiem ir ticis manīts, ka viņi kad viņi dodas tālākā ceļā izmanto vienu atbalsta spieķi. 
Tas ir kaut kas nekārtīgs un tam jātiek izskaustam! Kas vecuma dēļ jau izmanto spieķi, tas samērības dēļ 
lai ņem spieķi katrā rokā, lai lielā Gara priekšā neparādās nepatīkami.

12. Tiek arī manīts, ka daži saviem dārziem dod citu izkārtojumu un kārto to citādi kā te ir pilnī-
gu kārtību mīloši kaimiņu skaistie dārzi. Lielajam Garam tas nav patīkami. caur to varētu arī attīstīties 
skaudība un greizsirdība, kas lielajam Garam jau būtu pavisam pretīgi! Tādēļ turaties pie tā, ka jūsu 
dārzos un laukos ir vienāda kārtība! ja tā dārzi un lauki ir ļoti jauki sakārtoti, tad lielā Gara acis pie tiem 
atrod īstu labpatiku un kopā ar labpatiku nāk svētība.

13. ari savās mājās izvēlaties tādu kārtību, ka ja ienāk kādas citas mājas kaimiņš, tad lai tajā nejūtas 
kā svešās, bet gan pavisam mājīgi kā savās mājās! to lielais Gars uzlūko ar lielu labpatiku, jo lielā Gara 
priekšā jūs visi esat viena ģimene un savstarpēji jums nav jāatsvešinās.

14. ja tad arī pie jums nāktu kāds no pasaules gala, tad viņam tomēr vajag likties, it kā viņš būtu pil-
nīgi savā dzimtenē un sava paša mājā. Lielais Gars tā kaut ko labprāt redz un viņa svētība neizpaliek.

15. Pie kāda liela ūdens daži gan ir uzsākuši celt svešādas celtnes, kas to apvidu grezno; bet lielajam 
Garam par to nav nekāds prieks. bet kas nepatīk lielajam Garam, tam tad nav jāpatīk arī mums!

16. Pieradinātos mājas dzīvniekus kopjat labi un apejaties ar viņiem labi, jo arī viņi ir lielā Gara darbs 
un ir noteikti būt jums noderīgi. viņi ir dzīvi darba rīki mūsu labumam un tādēļ mums viņi jāciena.

17. tā arī nevienam bez vajadzības nav jāiznīcina neviens, lai cik mazs stādiņš, jo tā, kas būtu ne-
pateicība pret lielo Garu un par to tad mēs arī nevarētu rēķināties ar kādu svētību. bet ceļiem jātiek 
uzturētiem tīriem un uz tiem nekad nav jāatļauj augt kādai zālei, lai tā netiek samīta un traucēta savā 
augšanā. Darāt visu to precīzi un starp jums nekad nebūs kāda nabadzība.

18. Uzlūkojat manus vārdus kā man atklātu visaugstākā un visvarenākā lielā Gara gribu jūsu labu-
mam, un rīkojaties stingri pēc tā, tad jūs būsit laimīgi šeit un svētlaimīgi viņpus tajā pasaulē, par kuru 
no mums šķīrušās dvēseles saka, ka tā esot pār mēru skaista un brīnišķa un kurā arī mēs sejā bieži re-
dzēsim lielo Garu un viņa gaismas pilnos kalpus.

19. Bet nobeigumā man jums vēl ko vajag pavēstīt, ko kāds gaišs gars man jau reiz pirms ilgāka laika 
pavēstīja un vēlreiz nu jau daudz noteiktāk kā iepriekšējo reizi. nakts laikā jūs labi redzat to mirdzošo 
lielo zvaigzni, kuru pavada kāda mazāka! Jūs pārāk labi pazīstat skaisto, gaišo Kapra (tā venēras cilvēki 
dēvē šo Zemi), bet jūs visi nezināt kas Kapra ir. arī es to agrāk nezināju. bet kādā sapņveidīgā stāvoklī 
tas gars man teica un rādīja Kapru kā tikpat lielu pasauli un zemi kā te ir tā, kas nes mūs.

20. Tā mazā, Kapru vienmēr pavadošā zvaigzne tāpat ir pasaule, bet ievērojami mazāka kā pati 
Kapra. Šī mazā zeme ir ļoti auksta un pa pusei pilnīgi neapdzīvota.

21. Bet uz lielās Kapras gars man rādīja kādu cilvēku un teica: “Redzi, tas ir tas Kungs!” viņā mīt 
mūžīga lielā Gara pilnība. No šī laika šis Gars pilnīgākā cilvēka stāvā, kā viens cilvēks otram būs pie-
ejams visai savai saprātīgai radībai. Bet Kapras cilvēki visbiežāk kā viņa bērni un viņš visiem, ja viņi, 
šie bērni, izpildīs tā visu cilvēku cilvēka gribu, piešķirs lielu dievišķu varu; bet kas šo gribu nepilda, tie 
paliek dumji un vāji un netiek pieņemti par bērniem, bet līdzīgi dzīvnieku dvēselēm tik ilgi paliek dzīv-
nieki, līdz viņi lielā Gara gribu, kas mājo vienā cilvēkā pilnīgi nepieņem kā savu!

22. Tādēļ mums cilvēkiem pret šo skaisto, gaišo Kapra vienmēr jābūt sevišķai cieņai. Bet lielo Garu, 
kas un kā pilnīgākais cilvēks dzīvo uz šo Kapru, mums būtu jāmīl kā šeit kāda sieva mīl vīru un kāds 
bērns Tēvu un māti, tad arī mēs reiz būtu spējīgi lielo Garu redzēt kā cilvēku un ar viņu runāt, — kas 
mūsu gaidāmo svētlaimi ļoti pavairotu; jā, tas gars, kas man to pavēstīja, pat teica, ka dažām labam no 



270

mūsu Zemes nevarētu būt neiespējams tikt liktam līdzās Kapras bērniem.
23. Tā kā caur jūsu vienmēr patiesā skolotāja un vadoņa to nu esat uzzinājuši, tad ticat tam un savās 

sirdīs apliecināt cieņu tai zvaigznei, lai no tās gaismas mums bagātīgi spēj mirdzēt svētības un žēlastības 
stari!”

246. Venēras kārtības priekšrocības.

1. Kad skolotājs un vadonis uz venēras zemes savai draudzei to bija paziņojis, tie trīs no Rafaela at-
kal tika pamodināti. bet pa to laiku jau bija kļuvis īsti gaišs un līdz ausmai vairs bija nepilna stunda un 
Mathaels ļoti brīnījās par to, ko savā ļoti dzīvā sapnī bija redzējis. viņš sapni atstāstīja un abi, Murels un 
Philopolds vēl varenāk brīnījās, jo viņi arī bija redzējuši un dzirdējuši uz mata to pašu ko Mathaels bija 
darījis zināmu kā savu sapni.

2. Bet Rafaels teica: “Nu, Kā jums patika Rīta zvaigznē?”
3. Mathaels saka: “Jā, ja tā nekļūdīgi bija Rīta zvaigzne, par ko es nu pavisam vairs nešaubos, tad 

man tā pavisam labi patika un tie cilvēki ar viņu mācību un stingro samērības ievērošanu pavisam nav 
dumji un viņiem vienmēr vajag ievērot augstāko morāli; jo pie tādiem apstākļiem kāds grēks ir pilnīgi 
neiespējams! Bet pie tādām dzīvības attiecībām man būtu nepanesami garlaicīgi; kāda mūžīga vienvei-
dība un nekāds progress! Tā ir tāda amfībijas dzīvība! Kādam gliemezim un kādam venēras cilvēkam 
acīm redzami ir vienas un tās pašas vajadzības; kas iet pāri tā, uz abiem vairs neattiecas. Nē, draugs 
Rafael, Rīta zvaigzne mirdz ļoti skaisti un no šīs mūsu Zemes tajā ir ļoti brīnišķīgi noraudzīties; bet kā 
pasaule ar tās cilvēkiem un citu radību, man tā gan pavisam nepatīk!

4. Tas gan ir pareizi, ka pie tādas konstitūcijas pie tās pasaules cilvēkiem mūžam nevar izcelties kāds 
karš, tāpat tur arī nekad nevar būt runa par kādu grēku; bet man īsts grēcinieks uz šīs pasaules ir daudz 
mīļāks kā tāds venēras cilvēks ar visu viņa tīro morāli! Tādai morālei arī nevar būt nekāda vērtība; jo 
līdzās tai nevar ieviesties nekāda garīga pilnība; jo tad tur kāds varētu kļūt pilnīga gara cilvēks, tad pie 
Rīta zvaigznes visas cilvēces tādas vienmērīgas rīcības un izturēšanos viņam vajadzētu totāli izsamist, 
tādēļ, ka gars viņu steidzinātu uz priekšu un viņam vajadzētu palikt stāvam uz vietas kā kokam!

5. Kāds garīgi pilnīgs cilvēks uz venēras zemi arī līdzinātos kokam, kas varētu domāt un tiekties, bet 
ar savām saknēm piestiprinātam pie zemes, tam tomēr vajadzētu palikt stāvam.

6. saki mums, mīļais draugs, vai venēras cilvēkiem nav nekāda gara, nekāda mīlestība, nekāda brīva 
griba un nekādas tieksmes?! viņiem tomēr vajag varēt domāt un skaitīt, jo viņu skolotājs viņiem pirm-
kārt uz rūpīgāko ir ieteicis rēķināšanas mākslu; bet ja viņi to var,- tad pie viņiem vajag būt iedomāja-
miem arī kādam garīgam progresam?!”

7. eņģelis saka: “katrā ziņā, — bet viņi negrib nekādu šķietamu ārēju, bet gan tikai kādu iekšķīgu 
progresu; jo viņi saka un atzīst, ka ārēji saskatāms progress esot traucējošs gara iekšējam progresam. 
visu ārējo padari tik stereotipu un norobežotu cik iespējams, iekārto to pēc miesas vajadzības, — bet 
tad tajā arī neej vairs ne soli tālāk, jo katrs ārējs un materiāls progress ir iekšēji garīgā solis atpakaļ.

8. Pie cilvēkiem, kas pārāk kultivē ārējo, iekšā valda bez sirdsapziņas barbarisms. ar kādu klusu iek-
šējo gara krietnumu apdāvināta tauta vēl nekad kādu naidīgu kaimiņu nav vilinājusi uz karu. Bet ja 
kāda tauta caur viegli izvedamiem ārējiem darbiem parādīja savu iekšējo lielumu, te ar to tūlīt arī pa-
modināja savu kaimiņtautu greizsirdību un karš bija klāt! Ja pie venēras cilvēkiem tas nu nav un nevar 
būt, vai tādēļ viņi ir sliktāki kā šīs zemes cilvēki?

9. Tur cilvēkiem nav nekādas ārējas priekšrocības ne izskata, ne savā tērpā, ne mājvietā; tādēļ tur 
viss tiek vērtēts tikai pēc iekšējās vērtības. saskaņā ar ārēji vienādu veidojumu visiem cilvēkiem ir pilnī-
gi viens stāvs, kas caur mūžam vienādiem tērpiem tiek padarīts vēl līdzīgāks kā pamatā ir.”

10. Cilvēki, kas caur visādām kaislībām netiek novājināti arī ārējā tipā izskatīsies līdzīgi kā brāļi un 
māsas. Bet jo vairāk tā ir zīme arī iekšējai nesakārtotībai tādēļ, ka ikviena iekšiene ir tiesāta pēc ārējiem 
centieniem, bet kas nekad nevar būt vienādi, jo cilvēki pie tiem pielipina nekad nepiesātināmu mant-
rausību, nenovēlību, augstprātību, lepnību, iedomību un tieksmi valdīt.

11. Ja tu nēsā zaļu mēteli, tavs kaimiņš zilu un kāds trešais sārtu, tad vienas vai otras krāsas pārā-
kuma dēļ jūs drīz sākat strīdēties un ķildoties; bet ja jums visiem trim ir vienas un tās pašas formas 
vienādas krāsas mēteļi, tad jums sapnī nenāks prātā savā starpā uzsākt nenozīmīgu ķildu par krāsas vai 
formas lielāku vai mazāku vērtību, un jums paliks laika runāt par labākām lietām.



271

12. Jūs uz venēras redzējāt visu jums skatīto cilvēku un viņu fizionomiju pilnīgu līdzīgi. viens vīrs 
izskatās otram tik līdzīgs kā viena acs otrai. Tāpat kāda meitene vai kāda sieva, visur viena un tā pati 
forma, bet pati par sevi ļoti skaista un pilnīga. Tas tāpat ir ļoti labi.

13. Uz šīs zemes formu atšķirība, pēc iedomātas skaistuma mazākas vai lielākas pakāpes, ne reti ir 
iemesls ķildām, mīlestībai, naidam, pretīgumam vai pārspīlētām ārējām privilēģijām un simpātijām. Uz 
veneras no visa tā nav nekā tamlīdzīga. Cilvēkus tur mīl tikai pēc gudrības iekšējās pakāpes, jo vairāk 
kāds zina stāstīt par lielā Gara labsirdību, varu un gudrību, un jo maigāks un pazemīgāks viņš kļūst, jo 
viņam arī ir lielāka vērtība un no savas draudzes lielāka cieņa! — sakāt man vai arī tas no Kunga puses 
nav ļoti gudri iekārtots!”

14. Mathaels saka: “Katrā ziņā un es vēlētos, ka arī uz mūsu mīļās zemes pastāvētu tāds ierīkojums! 
— bet nu Kungs pieceļas un visi ļaudis kopā ar viņu! Te nu nozīmē acis un ausis turēt vaļā, jo tūlīt no-
teikti kaut kas tiks uzsākts! — Tie deviņi noslīkušie?!”

3. grāmatas beigas.

* * * 



272

Saturs

LIELAIS JĀŅA EVAŅĢĒLIJS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

LIELAIS JĀŅA EVAŅĢĒLIJS. III GRĀMATA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
1. Delfu orākuls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2. Par augstāku būtņu parādīšanos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
3. Par cilvēka uzdevumu un attīstību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
4. Kunga rīkojums laupītāju lietā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
5. Jūlija piedraudējums farizejiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
6. Domu apmaiņa par Jēzu starp farizejiem un Jūliju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
7. Farizeja atzīšanās par tempļa ticības spaidiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
8. Kunga noteikumi pie mācekļu uzņemšanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
9. Pašaizliedzības priekšrocības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
10. vajadzības un to ļaunums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
11. Par grēku plūdu iemeslu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
12. Par dziedināšanu un pārāk miesīgām dvēselēm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
13. Noass un šķirsts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
14. Kā jāuzlūko un jāizmanto laicīgas bagātības  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
15. Pa pareizu ceļu uz cilvēku pilnības mērķi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
16. Par Jēzus paaugstināšanu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
17. Par Kunga gribasspēku un cilvēku dvēseles brīvību. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
18. Kunga runas pierakstīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
19. Zālamana augstā dziesma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
20. viesi ēd brokastis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
21. Piecu apsēsto laupītāju — slepkavu dziedināšana.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
22. apsēsto izmisuma pilnākā runa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
23. izdziedināto apsēsto īpatnējais dvēseles stāvoklis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
24. Gaišredzīgs cilvēks redz dvēseļu atšķirību. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
25. Mataela dabas filosofija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
26. Runa par cīņu dabā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
27. Mataels par Kirenija iekšējo dzīvību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
28. Mataela runa par Dievu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
29. Kirenija runa par viņa gudrību un Mataela atbilde uz to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
30. Jēzus Kirenijam ieteic ieklausīties Mataela runā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
31. Mataela runa par ceļu uz patiesas dzīvības mērķi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
32. Par mūžīgās dzīvības vienību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
33. Kāds Mataela pravietojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
34. Tie pieci izdziedinātie vēlas iepazīt Jēzu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
35. Jēzus — tas varonis cīņā pret nāvi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
36. Kungs runā par patiesu Dieva godināšanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
37. Jūlija pārdomas par citu noziedznieku nopratināšanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
38. Jūlijs nopratina noziedzniekus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
39. snetala runa par templi un dziednieku no Nācaretes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
40. Kādēļ apsūdzētie nāca uz Galileju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
41. Mataela viņa likteņa un dziedināšanas stāsts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
42. Dvēsele un gars . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
43. Par dzīvību un nāvi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
44. Kungs rūpējas par sagūstītajiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
45. Kāda ģikts slimnieka izdziedināšanas stāsts svētītajā pļavā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
46. snetals pastāsta par brīnumdziednieka ietekmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
47. Mataela un snetala runas par aizrādījumiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52



273

48. Mataela runa par likumu un mīlestību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
49. ārējo notikumu pie Mozus izskaidrojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
50. To divpadsmit šaubas par dziednieka personu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
51. Pārdomas par dzirdēto Nācarieša dievišķību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
52. snetala un Ribara dialogs par Rafaela brīnuma pārbaudījumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
53. Jēzus mācības pamatvilcieni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
54. Pēc Ribara vēlēšanās kāds otrs brīnums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
55. Par Rafaela un magu brīnumu atšķirību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
56. snetala un Ribara uzskati par Jēzu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
57. Kungs abiem apsola vērst viņu uzmanību uz dziednieku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
58. Rafaels kā liels zivju ēdājs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
59. aizrādījuma labās un sliktās īpašības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
60. snetals sevi parāda kā pļāpu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
61. Rafaela pamācība par iedziļināšanos paša sirdī . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
62. Risas pasaules gudrība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
63. Hebrama runa rāda Risas maldus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
64. Dievišķā kārtība un mūsu pasaules saprāts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
65. Kungs dod dzīvības padomu iesācējiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
66. Kunga runa par seksuālo kārtību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
67. izņēmumi dzimumsakaru gadījumos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
68. Par grēcīgiem dzimumsakariem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
69. Labošanas pasākumi pret dzimumsakaru izvirtību. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
70. Taisnīgi laulības šķiršanas gadījumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
71. Uzvešanās padomi precētiem ļaudīm un tiesnešiem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
72. Par līgavas un līgavaiņa pārbaudīšanu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
73. Rafaels pieraksta Kunga runu par dzimumdzīvi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
74. snetala ziņkārība un nepacietība redzēt to Kungu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
75. snetals ar Ribaru runā par Rafaela izturēšanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
76. Ribara priekšnojauta par Kunga klātbūtni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
77. Kā Dievs ļauj sevi pazīt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
78. saprāts un jūtas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
79. Cilvēcisko talantu dažādību iemesli. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
80. Prāta cilvēks meklē mīlestību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
81. Kungs pavēsta saules aptumsumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
82. Rafaels kā locis izglābs grūtos apstākļos esošos grieķus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
83. saules aptumšošanās sekas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
84. Dievi un cilvēki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
85. Mataels tiek nodots Orurana rīcībā kā skolotājs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
86. Helēna, gudrā grieķa cēlā meita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
87. Šķietamā saule  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
88. Grieķu bailes Dziednieka priekšā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
89. Mataela līdzjūtība un jautājuma apgaismošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
90. Grieķu dievu vārdu izcelšanās un izskaidrojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
91. Mataels kā pagānu tempļu drupinātājs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
92. Kā atšķiras Dieva bērnu un pasaules bērnu skaistums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
93. Divējāda mīlestība uz Kungu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
94. Mataela runa par zvaigžņu kustību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
95. Par kādu audzināšanas veidu senajā ēģiptē . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
96. Helēnas apsvērumi par cilvēku gudrību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
97. Par ļaužu pamācīšanas īsto laiku un iedarbību  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
98. Orurana domas par Kunga klātbūtnes apziņu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
99. Šķietamās saules nodzišana un tā efekts.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
100. Cilvēku augstā izcelšanās un aicinājums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108



274

101. Helēnas domas par apustuļiem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
102. Mataels izskaidro triju pirmo zvaigžņu nosaukumus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
103. Ceturtās līdz sestās Zodiaka zīmes izskaidrojums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
104. septītā, astotā un devītā Zodiaka zīme.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
105. Triju pēdējo Zodiaka zīmju izskaidrojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
106. Helēna jautā par Mataela skolu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
107. vispār par Zodiaku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
108. Domas par jaunās mācības izplatīšanu.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
109. Jūdas būtība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
110. Dieva meklēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
111. savienošanās ar Kungu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
112. Kā var pateikties un kā jāpateicas Dievam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
113. Tīrās Dieva mācības nākotne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
114. Par atmošanos garā izskaidrojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
115. Dabas notikumu sekas Cēzarijā Filipā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
116. Markusa prieks par priesteru sodīšanu.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
117. Prieka par citu nelaimi nosodījums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
118. Mataels kļūst viceķēniņš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
119. Helēna kļūst Mataela sieva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
120. Helēnas pateicība un laba apņemšanās . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
128. Michas dzīvi gudrā notiekošā uztvere.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
129. Mataels dod izskaidrojumu par ievērības cienīgiem notikumiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
130. eņģeļa misija un ciešanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
131. visu cilvēcisko rūpju gars tiek no Rafaels padzīts.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
132. Grūtības priesteru uzvešanai uz pareiza ceļa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
133. Par pareizu Dieva meklēšanu.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
134. Cēzarijas Filipas izpostīšanas iemesls. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
135. Kirenijs un nocietināto farizeju aizsūtīšana no izdegušās pilsētas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
136. Markusa apsūdzība pret farizeju priekšniekiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
137. saruna ar farizejiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
138. Kirenijs liek no Cēzarijas atvest lieciniekus pret farizejiem.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
139. Par Zemes un Mēness būtību.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
140. Kāda sūtņa ziņojums par sacelšanos Cezarijā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
141. sūtnis Herme atstāsta savus piedzīvojumus pilsētā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
142. Kirenija tālākie jautājumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
143. Farizeja priekšnieka spriedums par Dziednieku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
144. Farizeji spriež par savu priekšnieku un Jēzu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
145. Kirenija dziļi nopietnā runa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
146. Priekšnieka raksturs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
147. viltotais dokuments. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
148. Priekšnieka atzīšanās.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
149. Priekšnieks stahars dara zināmus savus ticības uzskatus.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
150. Rafaels un stahars. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
151. stahara piedzīvojums ar indiešu magiem.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
152. stahars pastāsta par augstā priestera Caharija nonāvēšanu.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
153. Rafaels dod izskaidrojumu pravietojumam par Mesiju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
154. stahars atgriež savus kolēģus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
155. Hebrama runa par “Jauno gaismu” no mūžības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
156. Kāds farizejs runā par cilvēka atbildību. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
157. Florans filozofē par Dievu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
158. Par pazemību un augstprātīgu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
159. Florians Kunga priekšā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
160. Florans ar staharu un savējiem runā par Kungu.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173



275

161. Floriana atzīšanās Kunga priekšā un liecība par templi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
162. Dievišķās vadības ceļi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
163. Mesijas padomi darbam Kunga vīna dārzā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
164. saredzami kuģi ar viesiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
165. Par augstprātības briesmām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
166. atkalredzēšanās, prieks pēc viesu ierašanās.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
167. Pareģojumi par Kunga tapšanu par cilvēku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
168. Cilvēku un tautu vadība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
169. Lielais kopējais mielasts pie Markusa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
170. Pretruna starp gribu un rīcību.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
171. Par atkalatdzimšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
172. Kornēlijs un Jara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
173. Kornēlija jautājums Jarai.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
174. Dabīgā saule.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
175. sirds izglītība un prāta izglītība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
176. Dievišķās mācības liktenis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
177. Cilvēciskās gribas brīvības gads.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
178. Cilvēka spējas un uzdevums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
179. Kornēlija atmiņas par Jēzus dzimšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
180. eņģeļa būtība un uzdevums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
181. Philopolda radīšanas filozofija.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
182. smadzeņu prāta darbības rādiuss. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
183. Kunga cilvēka tapšanas iemesls. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
184. sirds valoda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
185. Par Nimbu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
186. sagatavošanās tuvējai vētrai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
187. vētra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
188. Tiesa pār Cēzarijas Filipas apvidu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
189. apdraudētais kuģis klajā jūrā.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
190. Jūdu tirgotāji no Persijas.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
191. abi ceļotāju deputāti sarunā ar Kungu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
192. Par bagātības svētību un lāstu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
193. Cilvēka dabas pamati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
194. Persiešu domas par Kungu.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
195. Kungs izskaidro raksta tekstu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
196. Kunga jautājums par Mesiju.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
197. Persiešu atgriešanās grūtības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
198. sehabi brīdinājuma runa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
199. saruna starp diviem delegātiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
200. Par pārsteidzīgu uzticēšanos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
201. starpība starp Kungu un magiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
202. Kunga rīcības iespaids uz Persijas jūdiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
203. Darbīguma labās un slinkuma ļaunās sekas.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
204. Patiesās atklāsmes būtība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
205. Par cilvēka nevarību. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
206. sehabi pazīst Kungu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
207. Par patiesu Dieva pielūgšanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
208. Persiešu godbijība Kunga svētuma priekšā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
209. Par lūgšanām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
210. Jaras nākotne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
211. Ceturtā baušļa izskaidrojums.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
212. Ceturtā baušļa farizejiskie jauninājumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
213. Kungs izskaidro farizeju likumu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236



276

214 XXX TiKs PievieNOTs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
215. Grēks pret šķīstību.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
216. Farizeju strīds par Kunga dievišķību.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
217. Kirenija un Kunga pārrunas par Murelu, staharu un mācekļiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
218. Murela pieredzes viņa ceļojumos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
219. Kur jāmeklē patiesība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
220. Par ēģiptiešu un indiešu gudrības sabrukumu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
221. Par cilvēku iepriekšējo dzīvi.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
222. Philopolda viņpasaules piedzīvojums.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
223. Pasaules dabas kārtība.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
224. Murela slavinājuma un pateicības runa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
225. Jesaja pareģojuma piepildījums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
226. Kunga apsolījums.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
227. Kunga un cilvēka būtība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
228. Jēzus Mācības nākotne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
229. Misijas rūpes.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
230. Par misijas rūpju nenozīmīgumu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
231. Par Kunga nāvi un viņa mācekļu nākotni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
232. sirdsapziņa un eņģeļa ietekme.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
233. Meteors. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
234. Matērijas būtības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
235. Mozus Radīšanas stāsta jēga. Kāds Mathaela pārdabisks piedzīvojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
236. stingrās vadības neizprotamība.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
237. Mathaela grūtās vadības iemesls. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261
238. iekšējais vārds. iemesls Kunga tapšanai par cilvēku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262
239. Dieva garlaicības doma.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
240. Rafaela misijas jautājums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
241. Dieva valstība cilvēka sirdī. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
242. Patiesa garīga dzīvība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
243. Par galveniem šķēršļiem lai apsolītais piepildītos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266
244. eņģeļa brīva griba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
245. Uz venēras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268
246. venēras kārtības priekšrocības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270


	Lielais Jāņa Evaņģēlijs
	LIELAIS JĀŅA EVAŅĢĒLIJS. III GRĀMATA
	1. Delfu orākuls
	2. Par augstāku būtņu parādīšanos
	3. Par cilvēka uzdevumu un attīstību
	4. Kunga rīkojums laupītāju lietā
	5. Jūlija piedraudējums farizejiem
	6. Domu apmaiņa par Jēzu starp farizejiem un Jūliju
	7. Farizeja atzīšanās par tempļa ticības spaidiem
	8. Kunga noteikumi pie mācekļu uzņemšanas
	9. Pašaizliedzības priekšrocības
	10. Vajadzības un to ļaunums
	11. Par grēku plūdu iemeslu
	12. Par dziedināšanu un pārāk miesīgām dvēselēm
	13. Noass un šķirsts
	14. Kā jāuzlūko un jāizmanto laicīgas bagātības
	15. Pa pareizu ceļu uz cilvēku pilnības mērķi
	16. Par Jēzus paaugstināšanu
	17. Par Kunga gribasspēku un cilvēku dvēseles brīvību.
	18. Kunga runas pierakstīšana
	19. Zālamana Augstā dziesma
	20. Viesi ēd brokastis
	21. Piecu apsēsto laupītāju — slepkavu dziedināšana.
	22. Apsēsto izmisuma pilnākā runa. 
	23. Izdziedināto apsēsto īpatnējais dvēseles stāvoklis
	24. Gaišredzīgs cilvēks redz dvēseļu atšķirību.
	25. Mataela dabas filosofija
	26. Runa par cīņu dabā
	27. Mataels par Kirenija iekšējo dzīvību
	28. Mataela runa par Dievu
	29. Kirenija runa par viņa gudrību un Mataela atbilde uz to
	30. Jēzus Kirenijam ieteic ieklausīties Mataela runā
	31. Mataela runa par ceļu uz patiesas dzīvības mērķi
	32. Par mūžīgās dzīvības vienību
	33. Kāds Mataela pravietojums
	34. Tie pieci izdziedinātie vēlas iepazīt Jēzu
	35. Jēzus — tas varonis cīņā pret nāvi
	36. Kungs runā par patiesu Dieva godināšanu
	37. Jūlija pārdomas par citu noziedznieku nopratināšanu
	38. Jūlijs nopratina noziedzniekus
	39. Snetala runa par templi un dziednieku no Nācaretes
	40. Kādēļ apsūdzētie nāca uz Galileju
	41. Mataela viņa likteņa un dziedināšanas stāsts
	42. Dvēsele un gars
	43. Par dzīvību un nāvi
	44. Kungs rūpējas par sagūstītajiem
	45. Kāda ģikts slimnieka izdziedināšanas stāsts svētītajā pļavā
	46. Snetals pastāsta par brīnumdziednieka ietekmi
	47. Mataela un Snetala runas par aizrādījumiem
	48. Mataela runa par likumu un mīlestību
	49. Ārējo notikumu pie Mozus izskaidrojums
	50. To divpadsmit šaubas par dziednieka personu
	51. Pārdomas par dzirdēto Nācarieša dievišķību
	52. Snetala un Ribara dialogs par Rafaela brīnuma pārbaudījumu
	53. Jēzus mācības pamatvilcieni
	54. Pēc Ribara vēlēšanās kāds otrs brīnums
	55. Par Rafaela un magu brīnumu atšķirību
	56. Snetala un Ribara uzskati par Jēzu
	57. Kungs abiem apsola vērst viņu uzmanību uz dziednieku
	58. Rafaels kā liels zivju ēdājs
	59. Aizrādījuma labās un sliktās īpašības.
	60. Snetals sevi parāda kā pļāpu
	61. Rafaela pamācība par iedziļināšanos paša sirdī
	62. Risas pasaules gudrība
	63. Hebrama runa rāda Risas maldus
	64. Dievišķā kārtība un mūsu pasaules saprāts
	65. Kungs dod dzīvības padomu iesācējiem
	66. Kunga runa par seksuālo kārtību
	67. Izņēmumi dzimumsakaru gadījumos
	68. Par grēcīgiem dzimumsakariem
	69. Labošanas pasākumi pret dzimumsakaru izvirtību.
	70. Taisnīgi laulības šķiršanas gadījumi
	71. Uzvešanās padomi precētiem ļaudīm un tiesnešiem
	72. Par līgavas un līgavaiņa pārbaudīšanu
	73. Rafaels pieraksta Kunga runu par dzimumdzīvi
	74. Snetala ziņkārība un nepacietība redzēt to Kungu
	75. Snetals ar Ribaru runā par Rafaela izturēšanos
	76. Ribara priekšnojauta par Kunga klātbūtni
	77. Kā Dievs ļauj Sevi pazīt
	78. Saprāts un jūtas
	79. Cilvēcisko talantu dažādību iemesli
	80. Prāta cilvēks meklē mīlestību
	81. Kungs pavēsta Saules aptumsumu
	82. Rafaels kā locis izglābs grūtos apstākļos esošos grieķus
	83. Saules aptumšošanās sekas
	84. Dievi un cilvēki
	85. Mataels tiek nodots Orurana rīcībā kā skolotājs
	86. Helēna, gudrā grieķa cēlā meita
	87. Šķietamā Saule
	88. Grieķu bailes Dziednieka priekšā
	89. Mataela līdzjūtība un jautājuma apgaismošana
	90. Grieķu dievu vārdu izcelšanās un izskaidrojums
	91. Mataels kā pagānu tempļu drupinātājs
	92. Kā atšķiras Dieva bērnu un pasaules bērnu skaistums
	93. Divējāda mīlestība uz Kungu
	94. Mataela runa par zvaigžņu kustību
	95. Par kādu audzināšanas veidu senajā Ēģiptē
	96. Helēnas apsvērumi par cilvēku gudrību
	97. Par ļaužu pamācīšanas īsto laiku un iedarbību
	98. Orurana domas par Kunga klātbūtnes apziņu
	99. Šķietamās saules nodzišana un tā efekts.
	100. Cilvēku augstā izcelšanās un aicinājums
	101. Helēnas domas par apustuļiem
	102. Mataels izskaidro triju pirmo zvaigžņu nosaukumus
	103. Ceturtās līdz sestās Zodiaka zīmes izskaidrojums
	104. Septītā, astotā un devītā Zodiaka zīme.
	105. Triju pēdējo Zodiaka zīmju izskaidrojums.
	106. Helēna jautā par Mataela skolu.
	107. Vispār par Zodiaku.
	108. Domas par jaunās mācības izplatīšanu.
	109. Jūdas būtība.
	110. Dieva meklēšana.
	111. Savienošanās ar Kungu
	112. Kā var pateikties un kā jāpateicas Dievam
	113. Tīrās Dieva mācības nākotne
	114. Par atmošanos garā izskaidrojums.
	115. Dabas notikumu sekas Cēzarijā Filipā.
	116. Markusa prieks par priesteru sodīšanu.
	117. Prieka par citu nelaimi nosodījums
	118. Mataels kļūst viceķēniņš
	119. Helēna kļūst Mataela sieva
	120. Helēnas pateicība un laba apņemšanās
	128. Michas dzīvi gudrā notiekošā uztvere.
	129. Mataels dod izskaidrojumu par ievērības cienīgiem notikumiem.
	130. Eņģeļa misija un ciešanas.
	131. Visu cilvēcisko rūpju gars tiek no Rafaels padzīts.
	132. Grūtības priesteru uzvešanai uz pareiza ceļa.
	133. Par pareizu Dieva meklēšanu.
	134. Cēzarijas Filipas izpostīšanas iemesls.
	135. Kirenijs un nocietināto farizeju aizsūtīšana no izdegušās pilsētas.
	136. Markusa apsūdzība pret farizeju priekšniekiem.
	137. Saruna ar farizejiem.
	138. Kirenijs liek no Cēzarijas atvest lieciniekus pret farizejiem.
	139. Par Zemes un Mēness būtību.
	140. Kāda sūtņa ziņojums par sacelšanos Cezarijā.
	141. Sūtnis Herme atstāsta savus piedzīvojumus pilsētā.
	142. Kirenija tālākie jautājumi.
	143. Farizeja priekšnieka spriedums par Dziednieku.
	144. Farizeji spriež par savu priekšnieku un Jēzu.
	145. Kirenija dziļi nopietnā runa.
	146. Priekšnieka raksturs.
	147. Viltotais dokuments.
	148. Priekšnieka atzīšanās.
	149. Priekšnieks Stahars dara zināmus savus ticības uzskatus.
	150. Rafaels un Stahars.
	151. Stahara piedzīvojums ar indiešu magiem.
	152. Stahars pastāsta par augstā priestera Caharija nonāvēšanu.
	153. Rafaels dod izskaidrojumu pravietojumam par Mesiju.
	154. Stahars atgriež savus kolēģus.
	155. Hebrama runa par “Jauno gaismu” no mūžības.
	156. Kāds farizejs runā par cilvēka atbildību.
	157. Florans filozofē par Dievu.
	158. Par pazemību un augstprātīgu.
	159. Florians Kunga priekšā.
	160. Florans ar Staharu un savējiem runā par Kungu.
	161. Floriana atzīšanās Kunga priekšā un liecība par templi.
	162. Dievišķās vadības ceļi.
	163. Mesijas padomi darbam Kunga vīna dārzā.
	164. Saredzami kuģi ar viesiem.
	165. Par augstprātības briesmām.
	166. Atkalredzēšanās, prieks pēc viesu ierašanās.
	167. Pareģojumi par Kunga tapšanu par cilvēku.
	168. Cilvēku un tautu vadība.
	169. Lielais kopējais mielasts pie Markusa.
	170. Pretruna starp gribu un rīcību.
	171. Par atkalatdzimšanu.
	172. Kornēlijs un Jara.
	173. Kornēlija jautājums Jarai.
	174. Dabīgā Saule.
	175. Sirds izglītība un prāta izglītība.
	176. Dievišķās mācības liktenis.
	177. Cilvēciskās gribas brīvības gads.
	178. Cilvēka spējas un uzdevums.
	179. Kornēlija atmiņas par Jēzus dzimšanu.
	180. Eņģeļa būtība un uzdevums.
	181. Philopolda radīšanas filozofija.
	182. Smadzeņu prāta darbības rādiuss.
	183. Kunga cilvēka tapšanas iemesls.
	184. Sirds valoda.
	185. Par Nimbu.
	186. Sagatavošanās tuvējai vētrai.
	187. Vētra.
	188. Tiesa pār Cēzarijas Filipas apvidu.
	189. Apdraudētais kuģis klajā jūrā.
	190. Jūdu tirgotāji no Persijas.
	191. Abi ceļotāju deputāti sarunā ar Kungu.
	192. Par bagātības svētību un lāstu.
	193. Cilvēka dabas pamati.
	194. Persiešu domas par Kungu.
	195. Kungs izskaidro raksta tekstu.
	196. Kunga jautājums par Mesiju.
	197. Persiešu atgriešanās grūtības.
	198. Sehabi brīdinājuma runa.
	199. Saruna starp diviem delegātiem.
	200. Par pārsteidzīgu uzticēšanos.
	201. Starpība starp Kungu un magiem.
	202. Kunga rīcības iespaids uz Persijas jūdiem.
	203. Darbīguma labās un slinkuma ļaunās sekas.
	204. Patiesās atklāsmes būtība.
	205. Par cilvēka nevarību.
	206. Sehabi pazīst Kungu.
	207. Par patiesu Dieva pielūgšanu
	208. Persiešu godbijība Kunga svētuma priekšā.
	209. Par lūgšanām.
	210. Jaras nākotne.
	211. Ceturtā baušļa izskaidrojums.
	212. Ceturtā baušļa farizejiskie jauninājumi.
	213. Kungs izskaidro farizeju likumu.
	214 XXX TIKS PIEVIENOTS
	215. Grēks pret šķīstību.
	216. Farizeju strīds par Kunga dievišķību.
	217. Kirenija un Kunga pārrunas par Murelu, Staharu un mācekļiem.
	218. Murela pieredzes viņa ceļojumos.
	219. Kur jāmeklē patiesība.
	220. Par ēģiptiešu un indiešu gudrības sabrukumu.
	221. Par cilvēku iepriekšējo dzīvi.
	222. Philopolda viņpasaules piedzīvojums.
	223. Pasaules dabas kārtība.
	224. Murela slavinājuma un pateicības runa.
	225. Jesaja pareģojuma piepildījums.
	226. Kunga apsolījums.
	227. Kunga un cilvēka būtība.
	228. Jēzus Mācības nākotne.
	229. Misijas rūpes.
	230. Par misijas rūpju nenozīmīgumu.
	231. Par Kunga nāvi un Viņa mācekļu nākotni.
	232. Sirdsapziņa un eņģeļa ietekme.
	233. Meteors.
	234. Matērijas būtības.
	235. Mozus Radīšanas stāsta jēga. Kāds Mathaela pārdabisks piedzīvojums.
	236. Stingrās vadības neizprotamība.
	237. Mathaela grūtās vadības iemesls.
	238. Iekšējais vārds. Iemesls Kunga tapšanai par cilvēku
	239. Dieva garlaicības doma.
	240. Rafaela misijas jautājums.
	241. Dieva valstība cilvēka sirdī.
	242. Patiesa garīga dzīvība.
	243. Par galveniem šķēršļiem lai apsolītais piepildītos.
	244. Eņģeļa brīva griba.
	245. Uz Venēras.
	246. Venēras kārtības priekšrocības.



